

# शान्तकुटी-वैदिकग्रन्थमाला

तस्यां च शास्त्रादिविरुदालङ्कृतेन

विश्वकण्ठमुना

कर्मिष्ठसंघटकानां लम्बितप्रौढिविशेषाणामुपनिशानां विदुषां सहयोगतश्च

परामर्शकसंघटकानां नानादेशीयानामुपनिशानां

विपश्चिदपश्चिमानां सन्निर्देशतश्च

संपादितायाम् अयम्

१४शो ग्रन्थः

होशिआरपुरे

विश्वेश्वरानन्द-वैदिक-शोध-संस्थानेन प्रकाशितः

२०१९ वि०

## THE SHANTAKUTI VEDIC SERIES

*Edited*

*with the co-operation of a Staff Organisation of about thirty  
specially Trained Scholars and under the general  
guidance of an international  
Advisory Board*

*By*

VISHVA BANDHU, *Shastri, M. A., M.O.L., O'd'A. Fr.*

VOLUME XIV

HOSHIARPUR

Published by the V. V. R. Institute

1963

# A VEDIC WORD-CONCORDANCE

Being a *universal vocabulary register* of about **500** Vedic works,  
with complete textual reference and critical commentary bearing on  
phonology, accent, etymo-morphology, grammar, metre,  
text-criticism, and ur-Aryan philology

*In five Volumes, sub-divided into fifteen Parts*

*By*

VISHVA BANDHU

Director, the Vishveshvaranand Vedic Research Institute and the  
D. A.-V. College Research Department, formerly,  
Principal, Dayananda Brahma Mahavidyalaya.

*In collaboration with*

**BHIM DEV, RAMANAND & AMAR NATH**

**Vol. I in Six Parts**

(Sambhitas)

**PART VI**

**E and Appendices**

Pages I-IV and 3343—4016

**HOSHIARPUR**

**PUBLISHED BY THE V. V. R. INSTITUTE**

**1963**

# वैदिक-पदानुक्रम-कोषः

स च

संहिताब्राह्मणोपनिषदेदाङ्गमृत्तवर्गायोपपञ्चशत[५००]वैदिकग्रन्थस्थ-सकलपदजात-संग्रहस्वरूपः

प्रतिपदप्रतिपुक्त-श्रुतिस्थलसर्वस्व-निर्देशैः समवेतश्च यथासंगत-तत्तत्प्रागर्थाग्लक्षण-

विचारसमन्वितटिप्पणैः सनाथितश्च

संभूय पञ्चदशखण्डात्मकैः पञ्चभिर्विभागैर्व्यूढश्च

सन्

दयानन्दब्राह्मणमहाविद्यालयीयाचार्यपदप्रतिष्ठितपूर्वेण, विश्वेश्वरानन्दवैदिकशोधसंस्थानस्य

च दयानन्दमहाविद्यालयीयाऽनुसंधानविभागस्य च संचालकेन

सता

विश्वकर्मन्कुन्दा

भीमदेव-रामानन्द-अमरनाथ-शास्त्रिणां

नान्तरीयेण साहाय्यकेन

संपादितः

अथ च तत्र

(साहित्यिकस्य)

पदखण्डात्मकस्य १मस्य विभागास्य

दृष्टः खण्डः

ह च परिशिष्टानि च

दृष्टानि I-IV च १५४३-४०१६ च

होशियारपुरे

विश्वेश्वरानन्द-वैदिक-शोध-संस्थानेन प्रकाशितः

२०१९ वि०

( All Rights Reserved )

Printed and Published by Dev Datta Shastri,  
at the V. V. R. I. Press, Hoshiarpur.  
First edition, first issue, 1963. Quality L 375 Copies.  
Price Rs. 42/-.

( अधिकार-सर्वस्व सुरक्षितम् )

होमिक्वारेणुर वि. वी. शो. सं. मुद्रागृहे  
देवदत्तशास्त्रिणा मुद्रापितः प्रकाशितश्च ।

प्रथम संस्करणम्, प्रथमः प्रकाशः, २०१९ वि. । १मा कोटिः ३७५ प्रतिवृत्तदः ।  
मूल्यम् ४०) रु. ।

Prepared and published under the patronage of the Governments of the Indian Union and the States of Panjab, Jammu-Kashmir, Himachal, Uttar Pradesh, Bihar, Assam, Orissa, Madhya Pradesh, Bombay, Mysore, Kerala, Rajasthan, Madras, Andhra and West Bengal, the former Princely States of Hyderabad, Travancore, Baroda, Indore, Kelhapur, Sangli, Patiala, Nabha, Jodhpur, Bikaner, Idar, Alwar, Udaipur, Shahpura, Sirmur and Keonthal, the former Princely Estates of Awagarh and Vijayanagaram, the Universities of Panjab, Poona, Andhra and Calcutta and the Trusts and Charities of Swami Vishveshvaranand, Shri Vishva Bandhu, Shri Moolchand, Kharaitiram, D. B. Krishna Kishore, Shri Dhani Ram Bhalla, Shri Jai Dayal Dalmia, R. B. Jodha Mal Kuthiala, Panjab National Bank Ltd, and other donors.



अथ

# वैदिक-पदानुक्रम-कोषे

सांहितिके प्रथमे विभागे

षष्ठः खण्डः

MLSU - CENTRAL LIBRARY



1622CL

Q. 1c  
G. 5.14  
1622

ह

ह, > हा ङ १, ३०, १३, ८, ७, १११,  
 १३<sup>३</sup>; ३८, ११; ८, ७, ३१; ३९,  
 १; ३; ५७, २; ६३, १<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>; ५-७;  
 ६५, ४; ६६, ४, ८०, ७; ८५, ७;  
 ८७, ३; ८८, ५; १०३, ४; ११६,  
 ३; १२; १४; ११७, २४; १२१,  
 २; ४; ७, १२५, ५; १३४, २;  
 १३९, १; २; ७; ९; १४४, १;  
 १५१, २; ७; १५२, १; ३; १५७, ५,  
 ६<sup>३</sup>; १५८, १; ३; १६४, १५०; १०,  
 ६०, १६; १७३, ५; १७८, १;  
 १८०, ४, १८५, १; २, १३, १९;  
 ८, ३, १२१, १७, २; २०, ६; २४,  
 १३; ३, ७, ६; ३२, ६; ९; १०;  
 ३९, ५; ४८, १; ४९, ३; ५४, ३;  
 १७, ५८, ८; ९; ४, ३, ४, ३; ५;  
 ५, ११-१३; ६; १०; ७, ३;  
 १२, १६; १०, १२६, ८, ११,  
 ४; १०; १७, १; ११; १९; २२, ६;  
 २३, ३; २४, ५; २७, ३; २९, २;  
 ३१, ५, ४१, २; ३; ४३, ६; ८७;  
 ४८, ७, ५६, १, ५, ६, ४; २९,  
 ९, ३१, ८<sup>३</sup>; ४१, ७, ५९, ४<sup>३</sup>;  
 ६४, ४; ७४, ३; ११० (८, ७, ३,  
 ५), ६, २, ३; १; ६, ३; ११,  
 ३; ५<sup>३</sup>; १८, ३; २०, १३<sup>३</sup>;  
 २०, ६; ४८, २२; ५०, ५; ६२,  
 ३; ६३, २; ६४, ५, ७, १८, १;  
 ३३, १३; ३७, २; ६८, ४; ५;  
 ६९, ५, ७४, ५; ८६, ३; ८८, ४;  
 ९३, ३; ८, ३, १६ (१२, २८-

३०; ९, ८६, ३०; १०, ५६, ५), १,  
 ५, १९; ७, २१; ९, १८; १८, १;  
 २१, १११, १०२, ३; ४५, १४<sup>०</sup>;  
 ७७, ११, ४९, १७; ५०, ७; ५९,  
 १; ४; ६७, ५; ७५, ३; ७६, ४;  
 १०१, १४<sup>३</sup>; ९, ६८, ५; ८८, १;  
 १०५, ५, ६१<sup>०</sup>; ७, २०, ४; १२, १;  
 १४, १३; २२, ११; २७, ३; ३१,  
 ५, ९; १०; ३९, ५; ९; ४०, १;  
 ५-८; ११, ६१, १४; ७०, ९; ८०,  
 ३; ८६, २३; ८९, ८; ९०, १०,  
 १०७, ८; ११५, २; १२१, ७,  
 १२९, २, १५५, ४; खि १, १, २;  
 ५, ५, ६, ४; २, १४, ४, ३, १-२,  
 ७, ९, १; ४, ५, २१<sup>०</sup>; ३; ११;  
 ४०; ७, ७; ५, २०, १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>,  
 २१, ३<sup>३</sup>; २२, १२; मा २३,  
 ५८; ६३; २७, २५, ३, ३, १,  
 ८; १६, १९, ३, ३, २, ४<sup>३</sup>;  
 ७; वा २५, १०, ६; ११; २२,  
 ४, ३; ३५, १, ८; १६, २,  
 ३, ३, ३, ४<sup>३</sup>; तै २, १४, ५, ५,  
 ७, ६; ११, ४, ६, १२, २; १७, ७,  
 २, १, २; २<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>; २, १, ११, १;  
 २, १, २, १, ३, १४, ४; ४, ७,  
 २; ६, २, ३; १०, २; ११, १;  
 ३, १, १, ६; ३, ४, २; ८, ५, १,  
 ९, २; ५, ११, ५; १, १, ८, ५,  
 ११, ३; ३, १, ३, ७; ४, ४, ६; ७,  
 १५, ७; १५, १, १०, १, २, १०,  
 ३; ३, ८, १; १२, २; ४, २, २,  
 ७, २-५; ९, ४, ५, १०, ७, ६, ६,  
 ३; ७, ४, ३; १६, १, ९, २, १०,

४; ३, ९, ६; ४, ५, १; २; ६, १, २;  
 २, २; ३<sup>३</sup>; १७, २, ९, ३; १०, १<sup>३</sup>;  
 २-४; ४, ५, ४; ५, ४, २; ११, १,  
 ४, ५<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ११; ५, ७;  
 ९<sup>३</sup>; ११; १२; ६, ५; ७; ८, २<sup>३</sup>;  
 ३; ४; ६; ९; ९, ४; १०, १२<sup>३</sup>;  
 ११, ५<sup>३</sup>; ६; २, १, ३, २, ३; ४<sup>३</sup>;  
 १३; ३, ७; ४, १; ३; ७; ९; ५,  
 १; ४<sup>३</sup>; १३, ७, १०; २३; २३;  
 ३, १, १<sup>३</sup>; ३; ७; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; २, १;  
 ३; ५, ६; ७<sup>३</sup>; ८, ९; ३, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>;  
 ६; ७, ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ४, २; ६; ७;  
 ५, १, ४; ६, १; ४<sup>३</sup>; ७, १-४; ९;  
 १०<sup>३</sup>, ८, ६; ९, ४<sup>३</sup>; १०, १; ३;  
 ४<sup>३</sup>; ५, १६, ५, ४, १, ३<sup>३</sup>, ४; ९;  
 १३; २, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४;  
 ७<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०, ४, २; ८; ९; ५,  
 ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८; ९; ६, २; ४, ५;  
 ६<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>, ७, ३<sup>३</sup>; ८, २<sup>३</sup>; ३, ४;  
 ७<sup>३</sup>, ८; ११०, ३; ४; १११,  
 १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ९; १२, १; २;  
 ११४, ७<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ११; ११, १;  
 ११<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; १; ६, १, १०, १,  
 ७, ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>, ८<sup>३</sup>, ९; १०, १७<sup>३</sup>;  
 ८, ३; १३; १६; १७; १७<sup>३</sup>; १८;  
 २, ६; १२; १९; २२, १; १९;  
 ३३, १<sup>३</sup>; ३४, ५; ६; ३५, १२; ३;  
 ३७, ७; ३८; १०, १०; २०, १<sup>३</sup>; ५;  
 ८<sup>३</sup>, ९; १०, २२, ४<sup>३</sup>, ९<sup>३</sup>; १०; १२;  
 १३, २२, ६<sup>३</sup>, ७-९; २३, २<sup>३</sup>; २४,  
 १०; २५, ३; ७, १०, २६, ६; ९;  
 १०; २७, १; २; ५; २८, ४; २९,  
 २<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ३०, २<sup>३</sup>, ७; ९; ३३,

\*) निष्क्यमसिद्धपाठार्थम् अथ. (तु. भा १२, ५)  
 प्रश्न) ।  
 ७) ह युव > सपा. तैत्रा २, ४, ३, २ हविः इति पाठे ।  
 ८) सपा. कौ १, २२६ ह्य इति पाठे ।  
 ९) विदेपः पृ १८४९ h, ३४७८ g द. ।

०) हृह इति शोधः (तु. खिसा २२, २) ।  
 १) पाठे. पृ ५८० f द. ।  
 २) पाठे. पृ ३४४८ j द. ।  
 ३) सपा. ऋ १०, १७, १० ह्रि इति पाठे ।  
 ४) तु. पृ १४४८ d ।

काठ ४७, १०.  
 ? हिंसन वनं ददाते स्त्रीः का द्य-  
 न्द्वे वै १९, ४०, १२.  
 हंस-सावि- हंस- द.  
 ? हृष्यताम् पे ३, १, १.  
 हृत्- हृत्चित्त- प्रथ. ✓ हृत् द.  
 ? हतामुमुद्भ्याम्<sup>१</sup> वै १, ९५, १.  
 ? हतोदलामि वै १७, १२, ६.  
 हृत्यु- ✓ हृत् द.  
 ? हत्यायमलवारिण पे १९, ४२, १२.  
 हत्या, हत्याय, हत्वी, हृय- ✓ हृत् द.  
 ? हृद पे १०, १, ४.  
 ✓ हन्, > घाति, जंघन्, जिघांस,  
 ? हनति क ८, ८९, १११, ८०, ६;  
 ८, ६, ६; ७६, २) ३). मा  
 ३३, ९६; कौ १, २-७; जै १,  
 २७, ५; छ, २३, २; ह्यामि  
 पे २, ६७, ४; २०, ५०, २;  
 हुनत् सि ५, १५, १७; शौ ५,  
 १४, ४; १०, १, ५; २०, १२२,  
 १००; हुनत् सि ५, १५, १७;  
 १८; शौ २०, १३२, १; १०;  
 ११; १६०; वै १, ४९, ३, २,  
 ३८, ३; ७, १, ६; ७; १५ १८,  
 ४; हुनत् शौ ८, ८, १४०; १५०;  
 द्विनः क १, ८०-८१, ३; ८,  
 ८९, ४; मै छ, १२, ३; काठ ८,  
 १६; कौ १, ४१३; ४१४, २, ३५४;  
 जै १, ४०, ५; ६; ३, २९, ११;  
 छ, २३, ३; शौ २०, ५६, ३;  
 हुनः शौ ७, ८१, १; हुनाः  
 मै १, ६, १०५.

हन्तुमे छ, २, ३५; हन्ते ष्मि २, २,  
 १०, ४, ३, ३; हृत्सि क १,  
 ४०, ८, २, १९, ४; ३, ३१, १८;  
 १०, १११, ५; छ, २५, ७; ५,  
 ३४, ५; ३७, ४; ८३, २; ६, ६८,  
 ३; ७३, ३; ७, १०४, १३;  
 ८, ४९, २; ८४, ९; २, ५५, ४;  
 १७, १०, १०, ४२, ५; ८७, ११;  
 १११, ५; १६२, ३; सि ३, १,  
 २, ४, ५, ३१; ष्मि १, ५, २, ५;  
 २, २, ४, ६; ४, १२, ७, ५, १, ६;  
 ७, ३, १, १; ष्मि १, ६, १००; २, २,  
 ११; ३, ८, २; काठ छ, १६१,  
 ४०, १११; जौ १, ४४०; २,  
 १६२; ३२८; ३६९, जि १,  
 ५५, ७, ३, १५, १०; २७, ४, २०,  
 १२; शौ ५, १८, ४, ५, ७, ५२,  
 १; जि ८, ३, ११; ४, १३;  
 जि २०, ५१, २; ८९, ५; ९०, ३;  
 १६, १३; हृत्सि क १, ११२, ३;  
 १११, २; २, २५, ४; ३०, ८;  
 छ, १७, ११; २३, ८, ४१, २; ६,  
 १३, ३, ७, ५८, ४; ८५, ३; १०,  
 ९९, ८; १३२, ५; १४६, ५,  
 १६०, ४. ष्मि १, ६, ७, ४, २, २,  
 २, ३; ६, ४, ५, ६; ष्मि १, १०,  
 २०; २, १, ३; २, १०; ३, ३,  
 १०; ८, ६; १, ४, छ, १, १०;  
 ३, १, ४; ६, ८; ष्मि काठ ६, ६,  
 १०, ६; ७, ९, १२, १०; २०, ५;  
 २१, १०; २३, ६; २४, ९, २५,  
 ७, २८ ३; ३३१, ८; १०६;

३६, १४; ष्मि क ४, ५; ३१,  
 ७; ३८, २; ३९, ५; ४४, ३;  
 शौ ५, १९, ८; ९, ४, १७; १०,  
 १, २७, ४, ५; १४, २, २४; ४१;  
 २०, ९६, ४; वै छ, १९, ६; ५,  
 ३२, ६; ८, १५, ११; १, ९, ३; १७,  
 ३; १९, ४; ७; १६, ७, ११; १०,  
 ३१; १५ ५; २५, ७; २९,  
 ३; ३७, ८; १२५, १-४; १३५,  
 १; १८, ११, २; १९, ९, ८;  
 २९, १; हृत् क ६, ६०, ६<sup>१०</sup>;  
 शौ ७, ११५, १<sup>०</sup>; ष्मि तै २,  
 ५, २, ४; मै छ, ७, ७; ष्मि क  
 ८, ८४, ५; ष्मि १, ७, २, २, ५,  
 २, ४; ६, ३, ११, १, ६; ४, ४, ५, ६,  
 ७, १, ९, २; ष्मि छ, ५, ६; ७, २;  
 ७, ८, ३; काठ २१, ६; ष्मि क  
 २ २७, १३, ष्मि २, १, ५, ३;  
 ११, ४, ४, १, १, ६, ६, १; ५,  
 १, ३, ३; ५, ३, ४, ५, १; ६, १, ८,  
 ३, २, ३, ३, ४, ८, ३, ष्मि २, १, ९;  
 छ, ८, ३, ८; १४, १४; ष्मि काठ ८,  
 ७, १९, ३; ५, २४, १; ९; २५,  
 १, २, ६; २; २७, ४; २८, १०,  
 २९ ष्मि ५, ३०, ७, ३, ७, ५, ६,  
 ष्मि क ७, ४; ३०, १; ३; ३१, ३, १;  
 ३७, २; ३८, २; ४; ४०, ४; ५;  
 ४२, ४; ४५, १; ३; ६; शौ  
 ६, ७, ४, ५; ८, ५, १३; १०, ८,  
 २४; वै ८, १, १२; ९ १९, २;  
 ७; १६, २८, ३; १०३, १, १९,  
 १५, १५; हिंसि क १, २, १, ६; २.

\*) शोध. पु ११५ म द. १) तु R. W. १) शंषा. सात.  
 हनत् इति ? १) पाठे. पु १८५० य द. १  
 १) सवा. वै १६, ३०, ४ हताम् इति पाठे. १  
 १) सवा. वै १६, ३०, ५ हत् इति पाठे. १  
 १) सवा. वै १९, ४०, ८ हत्याः इति पाठे. १ १) सवा.  
 १७, ११, २ हन्तु इति पाठे. १ १) सवा. वै ९, १७, ७

हत्या इति पाठे. १) सवा. वै ४, १६, २ हन्तु इति पाठे. १  
 १) सवा. वै ५, २, ७, ४, १०, १ अपहन्ति इति पाठे. १  
 १) सवा. वै २, ६, ६, ३, ६, २, ३, ६ अपहन्ति इति पाठे. १  
 १) सवा. शौ ८, ८, ४ हन्तु इति पाठे. १ १) सवा.  
 शौ २, २०, ५<sup>१</sup> प्रथ. हृत्सि इति पाठे. १ १) तु. सा. म. म.  
 सवा. वै २०, १४, ७ तैवा २, ४, ५, ७ हृत्सि इति पाठे. १

३३, १५; छ. ३०, ३; ५, ८३;  
 ९; उ. २२, २८; ८, ९२, ८; कौ  
 ३, २४८; ३९१; २, २०८; ज  
 ३, ४८, ३; ३, २३, ११; शी ३,  
 १६, ४६, २०, ११०, २१; र्हि ऋ  
 उ, १९, १०, २२, २३, ९०, ५; कौ  
 २, ७६१; जे २, २६, ६; शी ३३,  
 २, २५; २०, ३७, ४; पे ३, १०,  
 ४; ३३, १०६, ६; २०, ४७, ३;  
 गिष्ठाः ऋ ६, ७२, ३; उ, ९९, ५;  
 पे ३, २, ११, ३; मं छ, १२, ५;  
 शी २, २०५; छ ३, १८,  
 १२; ह्यः पे २०, १४, ७;  
 एमि मि २, १, १; ११, ५;  
 पे ३, ६, २; काठ ३३, १४;  
 शी २, ३१, ३; ५; ३२, ३;  
 छ, ३६, ४; ४०, १८; ५, १३,  
 ४; २३, १०; ३०, ४, ९;  
 ३३, १२, १३; पे २, १४, ५; १५,  
 ३; ५, २६, ९; ८, ३, ३; ३३,  
 ११; ३३, १२, १-१३; १३, १;  
 ३३, १५, ९; १५२, ७; ३७, १२,  
 १; ३, ४; ३०, ११; ३३ मा  
 २६, १०; का २८, १, १; पे ३, ४,  
 ४, १; शी ८, ८, ३; ६; ३०,  
 १, १; ३३, १, २; ३३ मा उ,  
 १०४, १६; ३०, ८२, ५; मि  
 ३, २१, ३; ५, २, २; शी २,  
 १०१; ३ शी ३, ३, १; ३,  
 १, १; छ, ३, ५; ५, १०, १०;  
 ११, ११; ३, १०, १; उ, ३३, १;  
 ११, १; ८, ३, ४; ८, १११;

८, १६; ३३, ११, २०; १२, २७;  
 ३३, १, २८; पे ३, ४७, ४; २  
 १४, १; १५, ५; ३, ३, १; छ,  
 १६, १; ३३; ५, ३, १; २; ८;  
 ३, ९, ४; उ, ११, २; ३३, ७,  
 ३; ३२, ३, ११; ३३, ९, ९;  
 ३३, ६, ४; १०, ६; ३०, ७;  
 ३३, ९; ७०, ८; १५१, ६;  
 १५२, ५; ८; ९; ३७, १५, २;  
 ३; ३८, ९, ५; १७, ८; ९; ३९,  
 ६, १४; २७, १; ३२, ९; २०,  
 १७, ६; ६०, १; गिष्ठाः  
 काठ २५, ७; क ३९, ५;  
 हवाम् शी उ, ७३, ३; पे ३०,  
 १२, ५; ३३, ३०, ४; ३९, २७,  
 ४; प्लन्नु ऋ उ, १०४, १७; शी  
 ३, १, ६; उ, ७३, २; ८, ९, ७;  
 ८, २०; पे ३, ६, ६; ५, २६, ५-  
 ८; ३०, ४, २; ३३, १८, ७;  
 ३०, १०; ३९, २७, २; ४१, ६;  
 २०, २७, ४; ५९, ४-४; १;  
 गिष्ठाः > शी ऋ ३, १३१, ७; ३  
 ३०, ६; १३; ४७, २; छ, ३, २४,  
 १२, १९; उ, २५, ३; ५, ३, ७; ३,  
 १६, १२९ (९, ६३, २८); १७,  
 ३; २५, ३; ४४, ११; १७, १७;  
 (३०, १२२, १); उ, १०४, २२;  
 २४; ८, ५३, ४; ९, ६१, २६;  
 ७८, ५; ७९, ३; ८६, ४८; गिष्ठाः  
 २९, ४७; मा उ, ३७; वा उ,  
 २०, १; पे ३, ४, ४०, १; ३३,  
 ५, १, ३; ३; ३, ३, २३; छ,

१, ८; ५, ८; कौ २, ५६४; १;  
 जि ३, ४५, १; छ, ६, ९; १८, ८;  
 शी ३, ८, ३; छ; ३, १, ४; १९,  
 ८; ८, ४, २२; २४; ९, २, १०;  
 ३३, १२, २१; ३९, २९, ९;  
 ३४, ९; २०, ८, १; जहि ऋ ३,  
 २९, ७; १७६, ३; ४; २, ३०, ४;  
 ८, १७, ९; जि ३, ५, ४; छ, ५,  
 ३०; ३६; गिष्ठाः गिष्ठा २, ५, २, २; ६,  
 २, ४, ३; ४, ५, ६; मै ३, ८, ३;  
 गिष्ठाः काठ २५, २; ३७, १३; १४;  
 क ३८, ५; शी २, २७, १-  
 ७; छ, १७, ४; ५, १४, २; ९;  
 २३, २; २९, १०; ६, ३, २; २६,  
 ३; ३७, २; १०९, १; १३४, ३;  
 उ, ९३, १; ११४, ४; ८, ५, १५;  
 ३०, १, ६; ३१; ४, १३; ६, ६-१७;  
 २०; २१; ३३, २, २१; १२, २१;  
 ३३, ७, १२; ३९, ३०, १; ३२०,  
 ५, ३; ७४, ७; पे ३, ४७, ३;  
 ५८, १, ६, ३, ५; २, १६, ४; ५;  
 ४०, ३; ६४, १; ७०, ३; ७१, १;  
 ४; ८९, ३; ३, ६, ४; १०, ६; २७,  
 ६; छ, ४, ९; ५, ३, ५; ४, १३;  
 २३, ६; २५, ७; २६, ३; ३३, ६;  
 ३, ९, १०; उ, १-२, २; ९, ६,  
 १२; ३०, १२, ११; ३३, ३, ९;  
 ३३, ३, ५; ९, ११; ११, १८;  
 १९; ३५, १८, ३; ३६, ११, २;  
 ४; १६, ३; २८, ५; ३५, ६;  
 ३८, ३; ४२, ६-८; ४३, १-९;  
 ४८, ४; ७६, ९; ८१, ८; १०६, १;

१) पमि. ३ ३५४८ d. १. १) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 २) पमि. ३ ३५४८ d. १. २) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 ३) पमि. ३ ३५४८ d. १. ३) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 ४) पमि. ३ ३५४८ d. १. ४) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 ५) पमि. ३ ३५४८ d. १. ५) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 ६) पमि. ३ ३५४८ d. १. ६) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 ७) पमि. ३ ३५४८ d. १. ७) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 ८) पमि. ३ ३५४८ d. १. ८) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 ९) पमि. ३ ३५४८ d. १. ९) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 १०) पमि. ३ ३५४८ d. १. १०) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 ११) पमि. ३ ३५४८ d. १. ११) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 १२) पमि. ३ ३५४८ d. १. १२) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 १३) पमि. ३ ३५४८ d. १. १३) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 १४) पमि. ३ ३५४८ d. १. १४) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 १५) पमि. ३ ३५४८ d. १. १५) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 १६) पमि. ३ ३५४८ d. १. १६) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 १७) पमि. ३ ३५४८ d. १. १७) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 १८) पमि. ३ ३५४८ d. १. १८) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 १९) पमि. ३ ३५४८ d. १. १९) पमि. ३ ३५४८ d. १.  
 २०) पमि. ३ ३५४८ d. १. २०) पमि. ३ ३५४८ d. १.

१७, १३, ४; १८, १८, ३; १९, २,  
 ८; १३, १०; ११, ३; २१, ७;  
 २९, ५, ३६, ९; ४८, ३; ५१, १३;  
 २०, १७, ३; ३३, ७; ५७, ७;  
 विह्वल ऋ १, १८, ४, ७, ८, ३,  
 १; ८५, ३; १०४, १; १७ (१०,  
 ७६, ४), ८, ३१, १२; ११६; १७;  
 १८, काठ २३, ११; शी ६,  
 ५०, ३; ८, ४, १, ७; पै १६, ९, १;  
 हत्व ऋ ७, १३, ५; १४, १२;  
 शी ८, ८, १७; १८; पै १६, ९,  
 ७; ३०, ६; ८; १९, २०, ५;  
 हत् ऋ १, २, ३, ५; हत् मै ७, २,  
 ९; शी ३, १९, ७; ५, ८, ४; पै  
 ३, १९, ६; ७, १८, ५; १५, १२,  
 ८; १६, ३०, ५<sup>०</sup>, १९, ३९, ६;  
 हिह्वत्ना ऋ ७, ५९, ८; ती  
 ७, ३, १३, ४; मै ७, १०, ५०;  
 काठ २१, १३; शी ७, ८०, २;  
 ह्यामि मै ७, ३, ४<sup>०</sup>; ह्याम ऋ  
 ८, १००, १ (७, १८, ११) १२;  
 १०, ८३, ६; १२४, ६; शी ७, ३२,  
 ६; पै ७, ३२, ६; ह्याम ऋ १,  
 १६१, ५; तै ६, ४, ८, १<sup>०</sup>; शी  
 ८, ८, १; ११, ११, २३; हिह्वनाम तै  
 ६, ४, ७, १; ८, १, २; मै ७, ३, ४;  
 काठ २७, ३; ४; क ७, २, ४;  
 ङे २, ७, ३, ४; १६, २९, १, अह्व  
 ऋ १, ३२, १; ३; १३ (२, १५,  
 १); ५<sup>०</sup>; ५६, १५; ८५, ९<sup>०</sup>;  
 १०१, २; १०२, २; १३२, २१<sup>०</sup>;  
 ३, ३४, ३; ७, २८, १ (२, १२, ३)  
 १; १०, ६७, १२), ३; ५, २६,

१२ (३०, ११); ६, ४७, २१;  
 ८, ३२, २६; ना ३३, २६; का  
 ३२, २, ६; ऋ तै ३, ७, ३; ६,  
 ५, ९, ३; मि ७, ११, २, १२, ३;  
 १४, १२; काठ ९, १९; शी ३,  
 ३, ११; जै २, ३, १; शी २,  
 ५, ५, ६; ७, २०, ११, २; १६,  
 ११; ९१, १३; अह्व ऋ १,  
 ३३, ११; लि ५, ५, ११<sup>०</sup>, ऋ तै  
 १, ६, ११, ६; २, १, ४, ५; ५, २,  
 ६; ३, २, ४, २; ५, ४, ५, ३, ६,  
 १, १, ५, ७; ११, ६; २, ४, ३; ४,  
 २, ३; ५, १, २; ५, १, ३; ९, १, ६,  
 ११, ६; ऋ तै १, ६, ९; १०, ५, १;  
 १४; २, १, ३<sup>०</sup>; ३, १०<sup>०</sup>, ५, ३;  
 ३, ३, ७; ६, ३<sup>०</sup>; ७, ८, ८, ९,  
 ५, १०, ५, ७, ३, १<sup>०</sup>; ४, ७, ९, ६,  
 ८<sup>०</sup>; ७, ४; ६; ८, १०; १४, १२;  
 ऋ काठ १३, ४, २१, ८, २३, १<sup>०</sup>;  
 २७, ७; २६, ८; २८, ३<sup>०</sup>, ३९, ३१,  
 ८, ३२, १; ३७, ३; ३५, २०<sup>०</sup>;  
 ३६, ८; १०; ऋ ३५, ७<sup>०</sup>; ३७,  
 ८; ७१, ६; ७७, ३<sup>०</sup>, ९; ७७, ८,  
 ७८, १८<sup>०</sup>; शी ८, ५, ३; शि  
 १३, ६, १; २; ३, ५; १६, २७, ३;  
 ह्व ऋ ६, १८, ५, २०, २, १०<sup>०</sup>;  
 २७, ५; १०, २२, ७; ह्व ऋ ७, ९,  
 ६; १०, ११, ६; अह्वत् मै ७, २,  
 ३<sup>०</sup>; शी ८, १२, १, ३; ५, ७; पै  
 १६, १३४, १-४; अह्वत् काठ  
 १०, ७<sup>०</sup>; ऋ अह्वत् तै २, ५, ६,  
 ६; ६, २, ४, ४; ३, ७, ५; ४, ७, १;  
 ५, ८, ३; मै ३, ८, ३; १०, ५;

७, ४; ५, ३; ८, ७, ४; काठ २७,  
 ९; २७, ३; ४, २८, ८; २९,  
 १<sup>०</sup>; ३७, १४<sup>०</sup>; क ३८, २;  
 ७, ३; ४; ७७, ८; ७५, ३<sup>०</sup>;  
 विह्वत् ऋ १, ३२, ४; ५६, १५;  
 ८५, १; ६९, ४<sup>०</sup>; २, ११, ५; ३,  
 ३२, ११, ७; ११, २; ६, ३०, ४;  
 ४७, ३; ७, ३०, ५; ७, १९, ५;  
 १०, १३३, ३; १४७, १; मै ७,  
 १४, १८; शी १, २७१; २,  
 ११५२; जै १, ३९, २; ७, १, ५;  
 शी २०, ३७, ५; ९५, ३; अह्व  
 ऋ १, ६३, ३; ६, २६, ४; ६; ७,  
 १९, ५; लि ५, १४, ३<sup>०</sup>; काठ  
 ३८, ७<sup>०</sup>; पै १३, ६, ४<sup>०</sup>; ह्वत् ऋ  
 ६, १८, ५; २०, २, १ (१, १०४,  
 २) १०<sup>०</sup>, १०, २२, ७; अह्वत् ऋ  
 १, ११७, १६; ६, ७२, १; शीत  
 मै २, १, ६<sup>०</sup>, ह्वत् तै ६,  
 १, १०, ४<sup>०</sup>, ऋ अह्वत् तै ३, ४,  
 १०, ३; मै ३, १०, ५; ६; काठ  
 ११, ५; पै ९, १७, ७<sup>०</sup>, ह्या-  
 पै १९, ४०, ८<sup>०</sup>, ऋ अह्वत् तै ५,  
 १, ३, २, ५, २; ३, ५, ३; ४, ५,  
 १, ६, १, ८, ३; २, ९, २, काठ  
 १९, ५; २०, ३; २५, १; क  
 ३०, ३; ३१, ५, ३८, ४; ७०,  
 १; ऋ अह्वत् मै १, १०, १४;  
 ३, ३, १०<sup>०</sup>; काठ २१, १०<sup>०</sup>;  
 ३६, ८, ह्याम ऋ ८, २१, १२,  
 त्रिभक्त ऋ ७, ८, ९, त्रिभक्त  
 ऋ १, ५४, १०<sup>०</sup>; ६, ५६, १२;  
 ८, १७, ८<sup>०</sup>; ५७, ३, ८, ३९, ४,

०) पांमे. वृ २९६१ ह्र. द. १) पांमे. वृ ३५४७ e. द. १  
 ०) प्रपु १ (वृ. वं. रू. सा., वैतु. G.W. प्रपु १?)  
 ०) वृ ६६६ A एतद्विषयिकं यदुक्तं तद्विषयम् ।  
 ०) पांमे. सत्य. टि. अवि (परि.) द. १  
 ०) <✓घत्।अदा. J. 'हिंसायाम्' इ (वृ. वृ १५४३ e)

इति मतम् ।  
 ०) प्रपु १ (वृ. वं. रू. सा. वैतु. सा. प्रपु १?)  
 ०) पांमे. वृ २२३६३ ह्र. द. १) पांमे. वृ ३५४७ h. द. १  
 ०) पांमे. वृ ३५४७ f. द. १) वृ. सत्य. टि. अवि  
 ०) सवा. शी ७, १० अह्वत् इति पांमे. १

१,१००; कै ४,४,१००; शौ २०,  
 ५,२०; विविधसि क २, १०२,  
 ७; ८,१५, १३; १५, १३; ४३.  
 १३३; ९,१००, ८, १५, ९; शौ २,  
 ७५४; शौ २०, ६९, ६, ६२, १०.  
 बहन्त् क २, २२, ७.  
 बवान क २, ८४, ११३ (९,  
 ६१, १); २, १२, १०; ११;  
 १४, २५; ५, २९, ८; ९,  
 २३, ७; १०९, १४; २०, २३,  
 ५; ८९, ७; ना २०, ३३;  
 का २२, ४, १; मै २, १३, ६; १;  
 ११, १; ४, १४, ५; शौ २,  
 १०१; २, २६; ३; ३०४; कै २,  
 १९, ५; ३, १; २२, १०; १;  
 शौ २, ५, ३; ४, १२, ७; ८,  
 ८, ७; २०, ४, १२; १८, ९, ३; १;  
 २०, २४, १०; १; १०४; ४, १,  
 १; ७३, ६; १; २३, ७, १०; १; १;  
 बवान क २, १५, १; ५, ३२,  
 ६; ६, ४४, ११४ (७, २३, ३); १;  
 ७, १८, १७; २०, ३; ३३, ३;  
 २०, ८९, १ (९, ६३, २४) २;  
 काठ ३८, ६; ३२, १२; शौ ४,  
 ३, १; ७, १९, ०; २०, ४, १८;  
 पै २, ७, ५; ५, ३३, ७; ७, ८,  
 ४; ९, ७, २; २३, ४, १; ७, १८;  
 २६, १६, २; ८; २९, ७; २०,  
 ३, ७; २०, ३; कान्तुः शौ ४,  
 ३७, १; कान्तुः पै २, ३, १;  
 विद्वन्त् क २, १५, ९, ३०, ४, ७,

२९, ६; तै ७, ४, १५, १; विद्वन्त्  
 क ७, १८, २०; ८, १६, १७; २०,  
 ७३, ६; शौ २०, १२३, ११;  
 कान्तुः क ७, १९, ४; कान्तुः  
 >मा शौ २०, ४, १२; पै २, ६,  
 १६, २; हनिष्यति शौ २३, ४,  
 ८; ९; ११; १६, पै २, ६, ५, ६,  
 १०; ११; हनिष्यति शौ २३,  
 ४, १७; पै २, ६, ५, ६, १८;  
 हनिष्यति मै ४, ३, ४; १;  
 हनिष्यामि मै ४, ५, ८; १.  
 विद्वन्त् क २०, १५, १; शौ  
 २, २०, ४; हन्ते क २, ५९, २;  
 ५, ५४, ७; मै २, ४, ११, ५; ५,  
 १, ९, ३; ६, ६, ९, २; मै ४, २,  
 ३; १०, १; काठ २२, १२; १;  
 पै २, ८८, १; विद्वन्त् शौ  
 २४, १, १२; पै २, ८, २, ३;  
 हन्ते क २०, ८५, १३; पै २,  
 १५, ७; हन्ते शौ ५, २३, ७;  
 ७; हन्ते शौ ५, २३, ७;  
 पै ७, २, ८; हन्ते शौ  
 ८, ८, ११; पै २, ६, २०, १;  
 बहन्त् पै २, ७, १२; हन्ते  
 तै ५, १, ९, ३; १; हन्ते काठ  
 २२, ३; ७; क २०, ४, ५.  
 विद्वान्त् पै २, ६, ३, ६, ६.  
 विद्वान्त् क २, २३, १२; ६,  
 १६, २२; ७, १९, १९; २०,  
 १३३, ३; १६, ३, ५; ६; ति ४,  
 ५, ३, ७; ना २२, ५; का २४, १,

५; तै ७, ४, १५, १; मै २, १२,  
 १; काठ ४, १६; शौ २,  
 ११५, ३; १२२, २; कै ४, १, ३;  
 शौ ४, १८, ३; ७, ८२, २; ८,  
 ५, १५; २२, ४, २९; ३०; १२०,  
 ९५, ४; ९६, १३; १५, १६;  
 विद्वान्त् मै २, ६, ९; काठ  
 २०, ९; २२, १३; ४४, ४;  
 पै २, २०, ३; ५, ४, १३;  
 २४, ३; २०, २, ४; ११, १-९;  
 १२, १, २; ४; २६, २, ५; २७,  
 १८, ९; १०; २९, ३६, ११;  
 २०, ५, १; विद्वान्त् मै २,  
 ९, ७; विद्वान्त् तै ५, १,  
 ३, ४; २, ७, ५; ६, १, ४, ५;  
 ७, ३; ८, ३; २, ९, २; १०, १;  
 ६, ३, १; मै २, १, ३; ९, ७;  
 १०, १; काठ २९, ३; २०, ५;  
 २४, ६; २५, ८; २६, २; ८;  
 क २०, १; २१, ७; २७, ७;  
 ४०, १, ५; ४२, ६; विद्वान्त्  
 क ७, ८६, ४; विद्वान्त् क २,  
 १७०, २.  
 विद्वान्त् तै ४, ३, १३, ४;  
 विद्वान्त् पै २०, ३३, ५;  
 विद्वान्त् पै २०, १२, ११;  
 विद्वान्त् क ४, १८, १२;  
 विद्वान्त् तै २, ६, १, ५; ५;  
 १, १०, ३; ६, २, १; ५, ८, ४;  
 मै २, १, ९, २, ६, ३, ५; ७; ७, ४;  
 ४, १, ९; ५, ८; काठ २९, १०;

१) ह. सत्य. ति. क्षा । २) ह. वृ २५५९ । ३) मुनेः...विद्वान्त् > स्या. क ७, ५९, ८ मै ४, १०, ५ कान्ति...विद्वान्त् इति, तै ४, २, १३, ३ पै २०, ३१, ५ मुनेः...विद्वान्त् इति व पागे ।  
 ४) शोचः पृ २४७२ २ द्र. । ५) ह. सत्य. ति. क्षुत् ।  
 ६) सग. काठ २, १५, २६, १; २८, ४ क ४०, ४; ४४, ४ बन्धवन् इति पागे ।

२२,७; ११<sup>०</sup>; २४,८; २९, ८<sup>०</sup>;  
३१,७; ३७,८; क ३०,८; ३५,  
१; ५<sup>०</sup>; ३८,१; ४७,७.

जह्यन्त क ४, २४, १०;  
जिह्यन्त क ३, ५३, ११; ६,

१६, ३४; मा ३३, ९; का ३२,

१, ९; तै ४, ३, १३, १; ५, ५,

६, १; मे ४, १०, १; २, ५, ११, २;

१३, ५; काठ २, १४; २०, १४;

कौ १, ४; २, ७४, ६; जै १, १,

४; ३, २, १; जिह्यन्त<sup>०</sup> प १५,

२१, २; जह्यन्त क २, ३१,

२; जिह्यन्त क १, ८८, २;

जह्यन्त: क २, ९, ७; जिह्यन्तानि<sup>०</sup>

क १०, ११९, १०; जिह्यन्ताव

क ८, १००, १३; १०, ८३, ७;

शौ ४, ३२, ७; प ४, ३३, ७.

घन<sup>०</sup> - नि: क १, ४, ८; ८, ९६,

१८; शौ २०, ६८, ८; -नम्

क ३, ४९, १; ४, ३८, १; -निना<sup>०</sup>

क १, ८, ३; शौ २०, ७०, १९;

-ने<sup>०</sup> क ६, २६, ८; -नेन क

१, ३३, ४; सि २, १, १; मे ४,

१४, १७<sup>०</sup>; शौ १०, ४, ९; प

१६, १५, ९.

घनेवा<sup>०</sup> क १, ३६, १६; ६३, ५;

९, १७, १६.

घिवाघन्<sup>०</sup> - न: क १०, १०३, १;

मा १७, ३३; का १८, ४, १;

तै ४, ६, ४, १; मे २, १०, ४;

काठ १८, ५; क २८, ५, कौ २,

११९९; शौ १९, १३, २; प

७, ४, २.

घुनिघन्<sup>०</sup> - घन्त क ९, ९०, ६.

घातुक<sup>०</sup> - क: तै ६, ३, ९, ३; मे १,

१०, २०<sup>०</sup>; कौ ८, ६<sup>०</sup>;

२७, ६; ३६, १४; कौ ७, २;

४२, ६; शौ १२, ४, ७, प १७,

१६, ७, -कम् मे ३, १;

८, ६; -का: तै ७, १, ५, ४;

मे १, ८, ५.

घन्त<sup>०</sup> - घन्ता म १, ३, १२<sup>०</sup>;

कौ १, ३०५; जै १, ३२, ३;

घन्त क ४, १२, २; १७, १०;

५, १४, ४; ३१, ७; ६, ७३, २;

१०, ९९, २; सि ५, ५, २; तै

२, ४, १३, १<sup>०</sup>; मि ४, १०, २;

१४, १२; काठ ४, १६<sup>०</sup>; कौ २,

६३६<sup>०</sup>; जि ३, ५१, २; ४, ११,

३; शौ ५, २३, ६; २०, ९०, २<sup>०</sup>;

प ७, २, ७; १९, ४९, १<sup>०</sup>;

घन्त: क १, ३६, ८, ६, १९,

१३; ७, ९२, ४; ९, १७, १; तै ३,

५, ३, २<sup>०</sup>; मे ३, ८, २<sup>०</sup>; काठ ४,

४; जै ४, २१, ७, शौ ७, ६८,

१<sup>०</sup>; ८, ८, १३, प १६, ३०, ३;

घिघन्त क १, ४१, ८; ३,

३०-३१, १२३; ३३, १७; ३४-

३६, ११; ३८, १०; ३९, ९; ४३,

८; ४८-५०, ५; १०, ८९, १८;

१०४, ११<sup>०</sup>; काठ २१, १४; कौ

१, ३२९; जै १, ३४, ७; शौ

२०, ११, ११.

घाती<sup>०</sup> - श्रुती काठ १३, ५;

-ती: काठ २७, ४; क ४२, ८.

घिघन्तुस्<sup>०</sup> - न्वात् क १, २१, ११;

५३, ८; ५९, ६; ८०, ११०; ४,

१८, ७; १९, ८, १७, ६; २, १४,

७; ३, ३२, ६; ३६, ८; ४, १७,

१, ४२, ७; ५, ३२, ३, ७, २३, १<sup>०</sup> (६,

४४, १४) ३; १०, ८, ८; २७,

३; ११३, २; मे ४, १०, ५; ११,

४, काठ ६, १०; शौ २०, १२,

३, प १३, ६, ११.

घिघि<sup>०</sup> - मि क २, ६१, २०, कौ

२, १६६; जै ३, १६, २.

घिघिघन्तुस्<sup>०</sup> - षिघिघिघन्तुस् तै २, ५,

३, १; ४, ५; मे ४, ५, ८; काठ

१०, ९<sup>०</sup>, २३, १; क ३५, ७;

-घ्नुय: क १, ३२, १४, षि २,

५, ३, २<sup>०</sup>; ६, ५, १; काठ

३६, १<sup>०</sup>, प १३, ६, १४<sup>०</sup>.

घिघिघन्तु<sup>०</sup> - न्वात् क ९, ६६, १२४

(८९, २), जै ४, २२, २.

१) पाणि. वृ ३५५० । ४. ।  
२) वृ ३६७ सख्य. भूमिनि<sup>०</sup> (घृ. र.) इति पाठः ?  
यनि. शोधः (घृ. मे ३, ६ अथ, OK [२३] च) ।  
३) शोधः वृ ५७१ ८ र. ।  
४) प्रथयात् पूर्वमुदात्तम् उत्सं. (पा ६, १, १९२) ।  
५) नाप. ( हन्त्- आधुप- ) । ✓घन् [= हव्] +  
कर्तृकरणयोः अच् प्र. ।  
६) घृ. (रपत्) GAV.; वैदु. घना इति पवा., वै. मा.  
<घन्तु इति, BAV. प्र. <घन्तु आ इति, L [३३५]  
LR. ORV. नृ १ इति ! १) = हन्त- ।

२) सपा. तैआ २, ४, १ घणेन इति पाणे. ।  
१) घणेन इति शोधः (घृ. GAV.; वैदु. घना इव इति  
पवा अनु वै. सा. L [३३५-५] ORN. प्र. वृ १ इति ?) ।  
१) नाप. (हन्त्-). कर्तृरि अच् प्र. द्विव च (पावा ६,  
१, १२) ।  
२) \*तक इति पाठः ? यनि. शोधः (घृ. क ७, २) ।  
१) सपा. घन्ता ( आपथी १२, २२, ५ च ) <>  
घन्तः (श्रीधौ ७, १३ : २५ च) इति पाणे. ।  
२) सपा. शौ ३, १५, १ लुडम् इति पाणे. ।  
३) निप. (सोन-) । कर्तृरि किन् प्र. (पा ३, २, १७१) ।



जुह्वन्- ज्वन्तः ऋ ९, ६६.  
 ३५.  
 लिङ्ग- लुः ऋ २, ३०, ९.  
 विधासिन्- अतः ऋ १, ३६, १५;  
 ८०, ३३; ८, ६७, ११; १०,  
 १०२, ३; -सकत् का ३, २;  
 ५; -सकत् मा १६, २१; का  
 १७, २, ५; तै ७, ५, ३, १; मै २,  
 १, २; काठ १७, १२; क २७, २;  
 -सन् ऋ ७, २३, ७; शौ ६, १९,  
 २; पै १२, १३, २; १६, ६; ४१, ८.  
 विधासि(तु)न्- वा पै १,  
 २६, १०.  
 जिह्वन्- ज्वन्तः शौ २, ६६०;  
 ३३, ५५, १.  
 जिह्वन्मान- नाः ऋ ३, २०, ४.  
 हतु- वा- शः लि ३, १५, १६, ३;  
 १७, ३; ७, ५, १७, १४;  
 ना ६, ३, ५; ७, ३, ९, ३८; का ६,  
 ८, ६; ७, १, ३; शौ २, १,  
 ४, ५; ५, ४, ५, ४; शौ ३, १,  
 ८; १०, १; २; ४; ७, ५, ८;  
 शुकठ १२, ३; १३, ४; २१, ८;  
 २५, ३; २७, २; २८, ३; २९, २;  
 ३०, ५; ३७, ५; शुक २८, ५;  
 ४२, ३; ४४, ३; ४५, ३; शौ २,  
 २२, ४; ५, २३, ८; ११; ७.

६१, १; ११, ११, १९; २०,  
 १२१, १६; पै २, १४, २; ३;  
 ३७, ५; ४, १६, ५; ७, २, ९;  
 २०, १७, ३; ५१, १०; -तन्  
 ऋ १०, ८६, १८; ना ९, ३८;  
 का ११, १, ४; तै १, ८, ७, २;  
 मै १, १०, १६, ११; २०, १; २, ६,  
 ३; काठ १५, २, २७, १, ११; ३६,  
 १०, १; शुक ३७, २, ३; शौ २०,  
 १२६, १८; -ता ऋ १, १२५,  
 ८; ६, ६३, १०; लि ७, १०,  
 २१; पै ७, १६, ५; ९, ६, ३, १;  
 -ताः ऋ १, १३२, १; १०,  
 १०८, ४; १५५, ४; लि ५, २२,  
 १२; लिता २२, ३०; शौ २,  
 ३२, ५; ५, २३, २, ४; १२, १०, ४,  
 १२; १३; २०; २०, १२७, १, १;  
 २, १४, ५; ७, १६, ५; ७, २, ४;  
 ९, ९, ६, ३; १३, १३, ४; १६, १६,  
 २, ३; ७, १०; १२, २९, ५;  
 -ताम् शौ ११, १२, २३; २४;  
 -वासः ऋ ६, ५९, १; शौ २,  
 ३२, ५; ५, २३, १२, ३; पै २,  
 १४, ३, ५, १०, ७; -ते ऋ १,  
 १०४, ३; १०, ११३, ७, १३; तै ५,  
 ६, १, २; मै २, ४, १, १, १३, १;  
 काठ ३२, २; शौ ३, १३, १; ११.

११, ७; १४; पै ३, ४, १; -तित्त  
 मै १, ८, २; काठ ६, २; क ७, १, १;  
 -तौ काठ ३०, १; क ७, ४.  
 हतु वित्त- नाः लि ३, १५, १६.  
 हतु-पुत्र- अः शौ २, ४, १२,  
 १; ५, २, १; ७, ४, ५, १.  
 हतु-आश्रु- ता शौ २, ३२, ४;  
 ५, २३, ११; पै २, १४, २.  
 हतु-मानस- नाः लि ३, १५,  
 १६; तै २, २, ८, ३, ११.  
 हतु-माश्रु- ता शौ २, ३२, ४;  
 ५, २३, ११; पै २, १४, २.  
 हतु-वर्ष- वित्तः शौ १, १७,  
 १; पै १२, ४, १५; -वित्तः शौ  
 १२, २, ३७; पै १७, ३, ७.  
 हतु-वृ(पन्)न्- वी- वीः ऋ  
 ७, १७, २.  
 हतु-शु- लु पै १०, ४, ११;  
 -शु पै १०, ४, १.  
 हतु-स्वस- स्वता शौ २, ३२,  
 ४; ५, २३, ११; पै २, १४, २.  
 हता(तु-अ)घांस- शौ लि ५,  
 ७, ३, ६; ना २८, १७; का ३०,  
 २, ६; मै ७, १३, ८; काठ १९, १३.  
 हता(तु-अ)मति- शौ लि ३,  
 २२, ६.  
 हतु- नवे ऋ १, २५, २.

\*) सभा. जुह्वन्तः (ऋषा १७, ५४ व) <> जिह्वन्तः  
 (तासा १५, ३, १; २ व) इति पाठे ।  
 \*) विप. १. श्लुः प्र. सन्धद्रभासक उक्तं. (पाठ ३,  
 ३१) ।  
 \*) पाठे. इ २६०१ फ्र. १.  
 \*) सभा. लिता २२, १७ आहो तुम् इति पाठे. ।  
 \*) मिथिला इति शोधः (तु. लि ७, ७, २ ना ३७, ९) ।  
 \*) इन्द्रं हता > इन्द्रा(तु-अ)हव- > -न्ताः इति  
 शोधः । एवं सत्य. इन्द्रम् इत्यत्र शोध इष्टः ।  
 \*) सभा. शौ १०, ४, १७ स्वहन् इति पाठे. ।  
 \*) इहत्तु > वाक्. हतम् इत् इति शोधः (तु.

इ १७४७ ३; वैतु. पत्ता. वै. सा. उपा. प्रथ. 'हते [इत्तु]  
 इत्यन्त्राहुचाः) ।  
 \*) हुवेन इति पाठः? यत्नि. शोधः (तु. काठ ६, २;  
 तैत्थीः लि. क) ।  
 \*) मुनः इति पाठः? यत्नि. शोधः ।  
 \*) सभा. मैत्रा २, ७, ३ हला माता इति, तैवा ७,  
 ३६, १ अथो माता इति न पाठे. ।  
 \*) सभा. ना २, ४ हतवर्षिनः इति पाठे. ।  
 \*) विप. (द्वयविन्द-). वस. उप. = २भूमति- ।  
 \*) विप. (द्वय-). तु. वै. ना. उपा. प्रथ.; वैतु. र्क.  
 भाव. इति ?) । वल्लुः प्र. (पाठ ३, ३०) ।

हत्वा ऋ १.१००, १८; १०३, २; २,  
 १२, १३ (छ, २८, १; १०, ६७,  
 १२); ऋते २, ५, २, ६; ३, १; ६;  
 ४, ३; ६, ५, ५, २; ३; ऋमे १,  
 १०, १६<sup>१</sup>; १७; २, २, २; ५, ६;  
 ३, ६, ६; ४, ७; छ, ३, १; ६, ८; ९;  
 ७, ४; १४, ५; १२S; ऋकाठ  
 १२, ३; २३, ८; २५, ४; २८, २;  
 ३<sup>१</sup>; ६, ९; २९, ७; ३०, ५; ३६,  
 १; ३६, १०; ११; ऋक ३६, ५;  
 ३९, १; छ, २, ३; ३<sup>१</sup>; ६; ४५,  
 ८; शी छ, १०, २; १९, १६, ४<sup>०</sup>;  
 २०, १४, ३<sup>१</sup>; पौ छ, २५, ३; ५,  
 २६, ४; १३, ७, ३<sup>१</sup>.  
 हिरवाय ऋ १०, ८४, २<sup>०</sup>; १५७,  
 ४; शी छ, ३१, २<sup>०</sup>; २०, ६३, २;  
 १२४, ५.  
 हित्वी ऋ २, १७, ६; २०, ८; ३०,  
 १०; ३, २४, ९; शी २०, ११, ९.  
 हुय<sup>०</sup> - भाय ऋ ८, ६७, ५. - धैः  
 ऋ छ, ३०, १२१ (उ, १९, ४);  
 ८, ७०, १०; १०, ४९, ३; ७.  
 हनिष्यत् - न्यत् ऋ छ, १८, १११  
 (८, १००, १२); नै ३, २, ११,  
 ३<sup>१</sup>; नै छ, १२, ५<sup>१</sup>, काठ २८,  
 ३<sup>१</sup>; क छ, ३, ३<sup>१</sup>; - ऋव्यन्तः  
 मै १, १०, १५; काठ ३६, ९.  
 हुनवे ऋ १, १११, ९; ३, ३७, १५;  
 ८, १२, २२; ९, ६१, २३; ६;  
 ५, ३४, ३; ८, ६३, ७; १०, ११२,  
 ((६, ४४, १७) ११, ११६, १;  
 मै २, १२, ६<sup>१</sup>; काठ ३८, १३;  
 ३९, १२<sup>१</sup>; ऋ १, ११९, ४५, ४;

२, ५७२; ऋ १, १३, ५; ५१, ८;  
 ३, ४४, ६; ४६, १०; शी १२०,  
 ११, ५; ६; ४७, १; ७२, ३;  
 १२७, १२; पौ ३, ९, १-६; १७,  
 २७, १; २; १९, २३, ५.  
 हुन्यत् ऋ ५, २, १०; ३१, १७;  
 ८, ९६, ५); १०, १२५, १६;  
 १८२, ३), तै १, २, १४, ७; ६,  
 १२, ६; मै छ, १२, २; काठ ८,  
 १६; शी १, ४३९; ज १, ४६, ३;  
 शी छ, ३०, ५; Sपै २, १६, १<sup>०</sup>;  
 ७, १२, ८.  
 हुन्युम् मै १, १०, १६, ६, ५, ८; ६,  
 ३; काठ ३६, १०.  
 हुन्यु- न्ना ऋ छ, १७, ८; २१,  
 ((१, ६३, ७) १०); ६, ४४, १५;  
 ७, २०, २; ८, २, २२; २६; ऋ तै  
 ६, २, ४, २<sup>०</sup>; ३; मै ३, ८, ३<sup>१</sup>;  
 को १, २२५<sup>१</sup>; ऋ १, २५, ४, छ,  
 ११, १.  
 रहन्तु- न्ना ऋ १, १२९, ११; २,  
 १२, १०; २३, १७, ८, १८, ६, ९;  
 ८८, ४<sup>१</sup>; ९७, ४३, मा १२, ५<sup>१</sup>;  
 का १३, १, ६<sup>१</sup>, तै १, ३, २, १<sup>०</sup>,  
 ६, ५, २<sup>१</sup>; छ, २, १, १, २; ३, ११,  
 ३; मै १, २, १०<sup>०</sup>; २, ७, ८<sup>१</sup>;  
 को २, ५९९; ज ३, ४८, १५; शी  
 १, ७, १; ३, १०, १२, छ, १९, ३;  
 ५, १८, १४<sup>१</sup>; १२०, ३८, १०;  
 ६४, ३; पौ १, १०६, ४; ३, २, ७,  
 १; १३, ७, १०<sup>१</sup>; - न्त्वारम् ऋ  
 १०, ८७, २२६, १६६, १; मा ११,  
 २६६; मै २, ७, २६; काठ ३८,

१२६; शी ७, ७४, १<sup>०</sup>; ८, २,  
 २२६; पौ १६, ८, २६; - न्ने मा  
 १६, ४०; का १७, ६, ४; तै छ, ५,  
 ८, १; मै २, ९, ७; काठ १७, १५.  
 ३हन्यु- -न्तः काठ छ, ३; -न्ता  
 काठ १६, ८<sup>१</sup>; २५, २<sup>१</sup>; ३९, १०;  
 क २, ५; ३८, ५<sup>१</sup>; पौ छ, ४, १;  
 ५, २५, ३; ६, ९, ५<sup>१</sup>; १६, १५१,  
 ५; -न्तारम् काठ १६, २<sup>१</sup>; पौ  
 १, २, ४, २<sup>०</sup>; १३, ३, ६<sup>१</sup>; १९,  
 १७, ३<sup>१</sup>; -न्तुभिः, -न्तुम् काठ  
 २६, २; क छ, ७, ५; -न्ने क  
 २७, ५.  
 हुनिष्ठ- ऋ ऋ ६, ३७, ५.  
 हुनीषत्- न्यवे मा १६, ४०; का  
 १७, ६, ४; तै छ, ५, ८, १; मै २,  
 ९, ७; काठ १७, १५; क २७, ५.  
 हुनोत्तः (-) ऋ ३, २०, १०; ऋ तै  
 ३, १, १, २; ६, २, ५, ५; ऋ काठ  
 २२, ११; २४, ४; ऋ क ३५, ५;  
 ३७, ५.  
 हुनव- -न्वासः ऋ ३, ३०, १५.  
 हुनमत्- -न्मना ऋ ३, ३३, ११;  
 ७, ५९, ८<sup>१</sup>; ९४, १२; १०, ४८,  
 ६, ११३, ८; मै छ, १०, ५<sup>१</sup>; १४,  
 १२.  
 हुनुमान, ना- -ऋतः मै १, ८, २;  
 काठ ६, २<sup>१</sup>; क छ, १; -ना मै  
 छ, ८, ८<sup>१</sup>; शी ५, १८, ११; १२,  
 ७, १४; पौ ९, १८, ६; १६, १४३,  
 ५; -ने तै ६, ९, २<sup>१</sup>.  
 हुन मन्व्या नरा नन्दाः पौ ३, ७, १.  
 हुनव्या- हतु- द.

१) सपा. पौ २, २७, ४ लृदावा इति पामे. ।  
 २) पामे. वृ १३७२ ठ द्र. ।  
 ३) भाप., भाप. । कथम् प्र. (पाठ २, २) ।  
 ४) पामे. वृ ३४८९ ङ द्र. । ०) पामे. वृ १७८३ ङ द्र. ।  
 १) हुं इति Bध. । २) पामे. वृ २३२१ ङ द्र. ।  
 ५) सपा. मा ८, ४६; १७, २४ मन्व. व्रातुत्तम् इति पामे. ।  
 १) विप. (विदु-) । कर्मणि ल्वन् प्र. (पा ३, ४, १४) ।  
 २) नाप. । करणे सनिन् प्र. (पा ३, २, ७५) ।  
 ३) पामे. वृ १४६५ ठ द्र. ।  
 ४) ऋ इति पाठः ङ सनि. शोषः (तु. क छ, १) ।

निष्ठ- हनिष्यत्- ✓ ह्र द्र.  
 नुन्- नवः क ८, ६०, १३; जै ४,  
 ६, ३; -नुः पै १७, २९, १०;  
 -नुभ्याम् मा ११, ७८<sup>१</sup>; २५.  
 १०; का १२, ७, १३<sup>२</sup>; २७, १, १०;  
 मै २, ७, ७<sup>३</sup>; ३, १५, १०; काठ  
 १६, ७<sup>४</sup>; ४३, ६<sup>५</sup>; ५३, २०;  
 -न् क ४, १८, ९; ५, ३६, २;  
 १०, ७९, १; १५२, ३; खि २,  
 १२, ३; तै १, ६, १२, ५<sup>६</sup>; १<sup>७</sup>,  
 २, ११, ३<sup>८</sup>; ४; ५<sup>९</sup> मै ३, ८, ८<sup>१०</sup>;  
 ४, ५, ४; ९; काठ २५, ९<sup>११</sup>; क  
 ४०, २<sup>१२</sup>; कौ २, १२१७<sup>१३</sup>; शौ  
 १, २१, ३<sup>१४</sup>; ६, ५६, ३; १०, ९,  
 १३; १९, ४७, ८; पै २, ८, ३<sup>१५</sup>;  
 ८४, २; ८८, २<sup>१६</sup>; ६, २०, ८; १६,  
 १३७, ४; १९, ९, १४; २०, ५;  
 २०, ५५, ३; -नुभ्याम् तै ४, १,  
 १०, २<sup>१७</sup>; ५, ७, १२, १०<sup>१८</sup>; ७, ३,  
 १६, १<sup>१९</sup>; पै १, ४२, २<sup>२०</sup>; -इती  
 पै १४, ४, ११; -न्वा क १,  
 १६८, ५; शौ ६, ५६, ३; पै १९,  
 ९, १४; -न्वोः क १, ५२, ६;  
 मा २४, १; का २६, १, १; मै ३,  
 १३, २; शौ १०, २, ७, ८<sup>२१</sup>; पै ९,  
 ६, २; ५; १६, ५९, ७; १४७,  
 ४; ६.

हन्(व्य>)न्वो<sup>१</sup>- न्याम् शी ६,  
 ४३, ३; पै १९, ३३, ९.  
 हुन्त<sup>२</sup> क १०, ५३, २; ११९, ९; शौ  
 ११, १०, २२; पै १६, ८७, २.  
 हुन्तो(न्त+उ) क ८, ८०, ५.  
 हुन्तवे, हुन्तवै ✓ ह्र द्र.  
 १ हन्तिकार्येत् पै १९, २, ११.  
 हुन्तुम्, हुन्तु- प्रवृ. ✓ ह्र द्र.  
 १ हुम्<sup>३</sup> मै ३, ८, ११<sup>४</sup>.  
 हुय- हुयत्- ✓ हि (व्या.) द्र.  
 हुयस्- -यः मा ७, ४७<sup>५</sup>.  
 हुये<sup>६</sup> क २, २९, ४; ५, १५७-५८, ८;  
 १०, ९५, १.  
 हर<sup>७</sup>- -र खि ७, २, २.  
 १ हर उर पन्थ्याम् पै २०, ३८, ६.  
 हरण- हरत्- ✓ ह्र द्र.  
 हरयाण<sup>८</sup>- -ण क ८, २५, २२.  
 हरस्<sup>९</sup>- -रः क १०, ८७, २५;  
 १५८, २; तै ३, १, १, २<sup>१०</sup>; ५,  
 २, २; मै १, ५, २; ८, ३<sup>११</sup>; काठ  
 ६, ९; ८, २<sup>१२</sup>; क ४, ८; ६, ७<sup>१३</sup>;  
 कौ १, ९५<sup>१४</sup>; जै १, १०, ६<sup>१५</sup>;  
 शौ २, १९-२३, २; १८, २,  
 ३६; ३, ७१; १९, २७, ६; पै २,  
 ४८, २; ३, २३, २; १०, ७, ६;  
 १६, ८, १<sup>१६</sup>; २०, ३९, १; -रसः  
 क ८, ४८, २; शौ २, २, २; पै

१, ७, २; -रसा क १०, १६,  
 ७; ८७, ५; १०; १४; १६; २५;  
 खि ४, ७, ३; ७<sup>१७</sup>, ३; मा १२,  
 १६; १३, ४१; १९, ८८; का  
 १३, १, १७; १४, ४, ४; २१,  
 ६, ९; तै ४, १, ९, ३, २, १, ५;  
 १०, १; मै २, ७, ८; १७; ३, ११,  
 ९; काठ १६, ८; १७; ३८, ३;  
 कौ १, ९५<sup>१८</sup>; जै १, १०, ६<sup>१९</sup>; शौ  
 २, १२, ४; ५, ५, ४; ६, ९, ३, ३;  
 १८, ३, ४; १०; १३; १५; १०,  
 ५, ४९; १८, २, ५८<sup>२०</sup>; १९, ६५,  
 १; ६६, १; पै २, ५, ४; ६, ४, ३;  
 १३, ५, ८; १६, १, ४; १०; १७,  
 ३; ६; ८, ९<sup>२१</sup>; १०; ७३, ४;  
 १५०, ४; ५; १९, १४, १४;  
 ५१, १७; २०, ४९, ५; -रसे क  
 ९, १०, ६; मा १७, ११; ३६,  
 २०; का १८, १, १३; ३६, १,  
 २०; तै ४, ६, १, ३; ५, ४, ४,  
 ५; मै २, १०, १; ४, ९, १; ३<sup>२२</sup>;  
 काठ १७, १७; २१, ७; ४०, ३;  
 क २८, १; कौ २, ४७४<sup>२३</sup>; जै  
 ३, ३५, ९<sup>२४</sup>.  
 हरस्-न्व(त् >)ती- -ती क २,  
 २३, ६; -ती: खि ४, ५, १२<sup>२५</sup>.  
 हरस्-विन्- -वी तै ३, ५, ३, २.

१) भाष. । <✓ ह्र या (६, १७) प्रभू? ।  
 २) सपा. हुन्भ्याम् <> हुन्भ्याम् इति पाठे. ।  
 ३) सपा. हुन्भ्याम् <> हुन्भ्याम् इति पाठे. ।  
 ४) सपा. हुन् <> हुन् ( तैवा ३, ८, १७, ४ आषथी  
 २०, ११, १२ प्रभ. च ) इति पाठे. । ५) एकतरत्र  
 शोधः पृ १७८६ d द्र. । १) पाठे. पृ २५०२ g द्र. ।  
 ६) ह्रन् (हि२) इति शोधः? । सपा. शौ १९, ५०, १  
 कर्त्तो इति पाठे. । ७) शोधः पृ २४७२ e द्र. ।  
 ८) विप. । तस्येदमीवः यत् प्र. । १) ह्रप्ररणाधर्मे नि. ।  
 ९) \*ह्र नाम् इति क्त्वा ह्रन् इति शोधः? ।  
 १०) =माद्य ४, ३, ४, ३१ यथौ ७, १८, ४ । =३व्यस्->

-यः इति मतम् (तु. पाठे. पृ २७५१ e; वैतु. उ. म.  
 हुय- इति?) । ३) अर्थ. । = हे, जये ।  
 ४) व्यप. (शिव-) । <✓ ह्र [= ✓ ह्र] 'दीप्तौ' (वैतु.  
 अभा. प्रभ. 'हरणे' इति) ।  
 ५) व्यप. (राजन्- [वैतु. सा. विप. इति?]) ।  
 <हरमाणयान- इति या [५, १५] प्रभू? ।  
 ६) भाष. । <✓ ह्र [= ✓ ह्र, यदा ✓ ह्र] 'दीप्तौ' (तु.  
 GW. प्रभ., Gk. theros, Lat. formus, प्रभ. [WVW.  
 १, ६८७]) । ७) पाठे. पृ १४६६ e द्र. ।  
 ८) हरस्: इति सा. ।  
 ९) सपा. लिखा २९, १२ श्ती इति पाठे. ।

हराशय(य >)या-या<sup>२</sup> तै १, २,  
 ११, २; मै १, २, ७; काठ २,  
 ८; क २, ३.  
 हरि- नयः का १, १६, १; १०१,  
 १०; १६४, ४७; ३, ४३, १६;  
 ६, ४४, ११], ५०, १२ (७,  
 २१, १); ५३, ४; ७, १६, १;  
 ४६, १३; ८, १, २४४ ६, ३७,  
 १; २; ४०, ३; ४७, १८;  
 ७, २४, ३; २८, १; ८, ६,  
 ४२; ३३, १४; ४३, ४; ४६, ७,  
 ४९-५०, ८; ६५, ४; ६९, ५;  
 ९, ७८, २; ७९, १; ९६, २; १०६,  
 १; १०, १६, ६; ७<sup>३</sup>; ११२, २;  
 लि ३, १-२, ८; मा ३३, २१;  
 का ३२, १, २१; तै ३, १, ११,  
 ४१; ७, २, ९, ६<sup>३</sup>; मै २, १, १;  
 ७, १२, ५१; फंकाठ ११, ९; १३,  
 फंको १, २४५; ५५५; ५६६;  
 २, ४४; ७४१; ८४०; जि १,  
 २६, ३; ५७, २; ५८, १; ३,  
 १६, ५; ५९, ३; शौ ६, २२, ११;  
 ९, १५, २३; १३, १, ३४; ३६;  
 ४३; ३, ११; १६; फं२०, २२, ५;  
 ३१, १; २१; ७७, १; १२, २; वै  
 १६, ६९, १३१; २८, १७, ४; १८,  
 ६; १९, २; १९, २२, १-१;  
 -रये का १०, ९६, ११; शौ ५,  
 ११, १; २०, २२, ११; वै ८, १,

१; -रिः का १, १५, १; ३, ४४,  
 ३; ७, १०, १; ९, २, १६;  
 १०१, १६]; ३, ३; ९; ५, ४; ९;  
 ७, ६; ८, ९; १९, ३; २७, ६; ३३,  
 ४; ३४, ४; ३७, १ (२३, ५) २;  
 ३८, ६]; ४२, १; ५७, २; ६५,  
 १२; १२५; १०६, १३]; ६७,  
 १४, १०७, १०]; ६८, २; ६९,  
 ३; ५; ७०, ८; ७१, १; ७२, ५;  
 ७६, १; ८०, ३; ८२, १; ८६,  
 ६; ११; २१; ३३; ४२; ४४;  
 ४५; ९२, १; ९३, १; ९५, १;  
 २; ९६, २४; ९७, ६; ९; १८;  
 १०१, १५, १०३, ३; ४, १११,  
 १; १०, ७९, ६; ९६, ३<sup>३</sup>; लिता  
 ३३, २३; मा ८, ११; फं३३,  
 ५; १०; ३८, ३३; का ८, ७, १;  
 ३२, १, ५१; वै ८, ५, ५; तै १,  
 ४, २८, १; मै १, ३, ३०; काठ  
 ७, ११; क ६, ९; जि १, ४६३;  
 ४७१; ४९७; ५१३; ५३०;  
 ५३८; ५५८; ५६२; ५७६;  
 २, १०८; १२३; १५५, २१९;  
 २३७; ३५०; ३८३; ३९९;  
 ४६८; ४८३; ५३३; ५७८,  
 ६१०; ६१४; ६३८; ६४०;  
 ६४३; ६६६<sup>३</sup>; ७३८; ७६८;  
 १४०; १६५; १६६; १०३९;  
 १११२; जि १, ४८, ९; ४९, ५;

५२, १; ५३, ३; ५४-५५, ६; ५७,  
 ५, ७; ५८, ११; ६५, ५; ११, ४;  
 १२, ७; १५, ३; २०, १; २१,  
 २; २६, ७; २१, २; १२; ३५,  
 ३; २६, ८; ४१, ९; ४७, ४; ४९,  
 ६; ५०, २; ५१, ७; ५२, ८; ५३, १;  
 ५५, ४; ५९, १, ७, ६; २०, ९;  
 १०, २६, ३; शौ १९, ६५, १;  
 २०, ३०, ३<sup>३</sup>; १३०, ११<sup>३</sup>; वै  
 ८, ५, ९; १४, ११; १६, १५०;  
 ४, १५२, ५, ८; २०, ३८, २<sup>३</sup>;  
 ३१, ३; -रिणी<sup>३</sup> का ९, ७०, ७;  
 -रिनिः का १, १६, १४ (३,  
 ४२, १)]; ५२, ८; १०१,  
 १०; २, १८, ५; ६; ३, ४३,  
 १३; ७, २९, २], ४४, १, ११ (८,  
 १३, १३)]; ५<sup>३</sup>; ८५, १; ७,  
 २०, ३; २९, १; ८, ३४, १; ५०,  
 १ (४९, ७) ७], ९३, १३१<sup>३</sup>-३३];  
 १०, ९६, १, २; ७; ८; ११२, ४;  
 लि ३, २, ७; मा २०, ४९; ५१;  
 का २२, ५, ३; ७; कौ १, १५०<sup>३</sup>;  
 २४६; ३४१; २, १०६८;  
 ११४०<sup>३</sup>; ११८१; ११४३;  
 ११५७, जै १, १६, ६<sup>३</sup>; २६,  
 ४; ३६, ७; शौ ७, १२२, १;  
 २०, ३०, १; २; ३१, ३; ३;  
 -रिण्या का १, ३५, ३;  
 ५४, ३; ६३, ९, ७६, ३;

\*) विप. (दोन्तियुका- [तन्-])। हराशया- इति  
 १५५. अतु उसा. पूष. हासि (सह१) इति, उप. < / शी  
 इति च मा. प्रय. WAQ [२, २६ b], Sch [ZDMG  
 ३३, २०१]। हरस-> (शरशये) \*हरस्य-> (मलथे)  
 \*हरस्य(य->)या-> \*हरस्सया-> \*हासया->  
 वावि. मवि. इति मतम्। रजाशया इत्यत्राणि एषा  
 प्रक्रियेव द. १

\*) = सया. माशौ २, १, १, २६ प्रय. । मा ५, ८ मास  
 ३, ४, ४, २५ शुभा ३, १२८ हरिशया इति, का ५, २, ८

काश ७, ४, ४, १३ शुभा ३, १२८ हरीशया इति च पाठे. ।  
 \*) विप. (हरितवर्ण-), दीप- [अंशु- वज्र- प्रय. ]), नाप.  
 (भद्र-), रश्मि-, सूर्य-, सोम- प्रय. ) । < / ह [ = / ह ]  
 \*हरणदीपयोः (दृढ धरणं तज्जगतिःकृद्गामासितवर्णविवेक-  
 माह) । \*) पाठे. पु१०२० d द । \*) परि इति ७. ।  
 \*) तु प्रय. । शीप. साव. लि ५, १५, ८ हविः इति ।  
 \*) विप. न. [ हरितवर्ण- ( धार- । तु. I. ३९२, वैतु.  
 WAQ ३, ६७A < हरि- इति, P. W. प्रय.  
 र्नी. < हरित- ] ] ।



२, १०१; ४०, १०३; क रे, १०१<sup>०</sup>;  
 ङी २, १३४; ४९८; ७८२;  
 ११५४; ङि ३, १५, १२; ३८,  
 १२; ङी २०, ३२, ३; ३३, १;  
 ३६, ३; ३७, ७; ८४, ३; पै ५, ७,  
 १०<sup>०</sup>; -वत् तै ६, ३, ११, ४<sup>०</sup>;  
 -वत्: तै ३, २, ५, ५; मै २, ३,  
 ३०; काठ ४, ११<sup>०</sup>; क रे,  
 ९<sup>०</sup>; -वत् क रे, ५२, ७; मै २,  
 ३, ३०<sup>१</sup>; काठ ४, ११<sup>१</sup>; क रे,  
 ९<sup>१</sup>; -०-ङ्गम्<sup>०</sup> ङी ७, १०२, २;  
 पै २०, ३३, १०; -वन्तम् क  
 २०, ९६, १२ (२, ९, १०; २०,  
 १३३, १); ७; तै २, ४, २८, १;  
 मै २, ३, ३०; ङी २०, ३०-३१,  
 २; -वाम् क रे, ८१, ४; ७, २०,  
 ४; ३२, १३; २०, ९६, १०; वि  
 ५, ३, ५; ५, ४, १-३; मा २०,  
 ३८; ३९; का २२, ४, ३; ४; मै  
 २, ३, ३०; ३, १०, ६; ११, १<sup>१</sup>;  
 काठ २२, १; ३८, ६<sup>१</sup>; क ४५, २;  
 कौ २, २२६; ४२३<sup>१</sup>; जै २,  
 २४, ४; ४१, ५<sup>१</sup>; ङी २०, ३१,  
 ५; ५९, ३.  
 हरिवती- ती मै ४, ७, ६<sup>१</sup>;  
 -ती: मै २, ३, ३०<sup>०</sup>.  
 \*हरि-वर्षी<sup>०</sup> -०णै तै ३, २, ५, २.  
 †हरि-वर्षस्<sup>०</sup> -र्षस् क रे,  
 ४४, ३<sup>१</sup>; २०, ९६, १; ङी २०,  
 ३०, १.

हरि-वत्(ग>)भा- ०णै वि २,  
 ६<sup>१</sup>, २३<sup>१</sup>.  
 हरि-योगा- ङाम् पै ५, १०,  
 १०.  
 हरि-वत्<sup>०</sup> -वत्<sup>०</sup> क रे, ३, ५;  
 काठ ७, १२<sup>१</sup>.  
 इति, शी<sup>१</sup>स(गु>)ग्रा<sup>१</sup>- -या<sup>१</sup>  
 मा ५, ८; का ५, ७, ८.  
 †हरि-शिप्र<sup>०</sup> -प्र: क २०, ९६,  
 ४; शी २०, ३०, ४; -प्रम् क  
 २०, ९६, १२; शी २०, ३२, २.  
 †हरि-धन्व<sup>०</sup> -न्ध: क २,  
 ६६, २६; कौ २, ६६१; जै ३,  
 ५५, २; ४, २२, ३.  
 †हरि-धन्वास्<sup>०</sup> -स्: क २०,  
 ९६, ८; शी २०, ३१, ३.  
 हरि-धन्वु<sup>०</sup> -ङ्गुम्<sup>०</sup> कौ २, ७४;  
 जै २, ८, २.  
 †हरि-धी- -धिम् क ८, १५,  
 ४; ५०, १०; वि ३, २, १०<sup>०</sup>; कौ  
 २, २८३; २, २३०; जै २, ४३,  
 ३; ३, २०, १४; शी २०, ६१, १.  
 हरि-पा (<सां)वृ<sup>०</sup> -वाच: क  
 २०, ९४, १२.  
 †हरि-प्ला(<रथा-)- -था: क २,  
 १९१, ११०-१३१<sup>१</sup>०; ६, १७, २; पै  
 ४, १९, १-६; -धाम् क रे,  
 ४९, २.  
 हरि-सिक्त- कम् पै ८, २, १०<sup>०</sup>.  
 हर्ष(रि-व्)क्ष<sup>०</sup> -क्षम् मा ३०,

२१; का ३४, ४, ३.  
 †हर्ष(रि-व्)क्ष<sup>०</sup> -क्षम् क रे,  
 ३२, ५; ३६, ९; ४४, २; ४, ३५,  
 ७; ७, १९, १८; २२, २<sup>१</sup>; २१-  
 २२, १; २४, ४; ३२, १५; ३७,  
 ५; ८, ४८, १०; ९०, ३; २०,  
 १०४, ३; ५; १२०, ८; तै २, ७,  
 १३, ३; २, २, १२, ३; ४, १८, ३;  
 ४, ७, १४, ३; मै ४, ११, २;  
 काठ ६, १०; ८, १७; ९, १९;  
 ४०, १०; शी २, ३१३; ३९८; २,  
 २०७; २७८; १०३३; जै २,  
 ३३, १; ४४, ८; ३, २३, ९; ११;  
 ४, २७, ८; शी ५, ३, ८; ११९<sup>१</sup>;  
 २०, २५, ७; ३३, २; ३७, ४;  
 ११७, ३; २; पै ५, ४, ७; -क्ष  
 क रे, ४६, ४; ८, ६९, ४; शी  
 २०, ३४, १७९; ९<sup>१</sup> पै २२, ६, २;  
 २३, ७, १८; -धम् क रे, ३६,  
 ४; ८, २६, १०; ५३, २; वि २,  
 २, ८; ३, ५, २; शी २०, १४,  
 ४; ६२, ४; -धस्व क रे, ३१,  
 ३; -धाय क रे, ५२, ७; ७, २५,  
 ५; ३१, १; १२; कौ २, १५६;  
 २, ६६; ११४५; जै २, १७, २;  
 ३, ७, ४; ४, २९, ९; -धेन क रे,  
 १७, ३.  
 हर्षव-प्रम् (त>)ता- ता:  
 क रे, ३०, १२.  
 रहरि<sup>०</sup> -री: तै २, ४, २८, १<sup>०</sup>.

५) पामे. पृ ३५५७ g द. 1) पामे. पृ २३८७ b द. 1  
 ७) सभा. हरिवत्: <> हरिवती: (साधौ २, ५, ४, २  
 च) <> तै २, ४, २८, १ हर्षा: इति पामे. 1  
 ५) पामे. पृ ३१७९ m द. 1  
 १) पामे. पृ २३७० n द. 1 ७) वृत्त इति त्वर: ? 1  
 ८) = सभा. वाशौ २, ५, २, ५ द्विथी ३, ३, ३६ 1 आपथौ  
 ५, १०, ४ \*रिचिचम् इति, नाशौ २, ५, २, १४ \*रिचुलम् ?  
 इति च पामे. 1 १) का. पाठ: 1

१) व्यु. पामे. च द्वा. पृ ३५५५ a, b द. 1  
 < \*हरिच- इत्यधिकमिह विशेष: 1  
 ३) वृ. सु-धन्व- 1 विप. (सोन-) 1 वस. 1  
 १) विप. (हरितवर्षमधु-नुक्त- [इन्द्र-]) 1 वस. 1  
 ७) सभा. क २०, ४६, ५ द्वि इति पामे. 1 ७) विप.  
 (सोन-रिचु-]) 1 वस. 1 ७) \*धम् ( \*दीपिकरं [ननु]) इति  
 शोषः, उच. < \*हरिच- + \*धा [ = \*धा ] चेति मतम् 1  
 १) सभा. शौ ५, १३, ११ धेचमस्ति इति पामे. 1 ७) = हरि- 1

हरि-दुः - दुःखः अ १०, १४, १२.  
 हरि-केदा - हरि-द.  
 हरिक्रिणका - का शौ २०, १२२, १०;  
 १०; -२के शौ २०, १२१, ४०.  
 हरिकिलका - का, -२के लि ५,  
 १५, १.  
 हरि-चन्द्र, हरि-जात - हरि-द.  
 हरिपु - णः मा २३, ३०; ३१;  
 का २५ ६, १०; ११; तै ५,  
 ५, १९, १; मै ३, ९, २<sup>५</sup>५;  
 १३, १०; काठ ४७, ९; शौ  
 ३, ७, २; वै ३, २, २; २०,  
 २७, ८; -णय, > स्या अ  
 १, १६३, १<sup>१</sup>, लि ५, २, ३; मा  
 २२, १२<sup>१</sup>, का ३१, २, १<sup>१</sup>; ति  
 ४, २, ८, १<sup>१</sup>; ६, ७, १<sup>१</sup>; काठ  
 ३२, १<sup>१</sup>; शौ ३, ७, १; ५, २१,  
 ५, ६, ६७, ३; वै ३, २, १; १५,  
 १२, ४; १२, ६, १५; २५, ७;  
 ३६, १७; -जां १ मै १, ६, २<sup>१</sup>;  
 -शौ अ ५, ७८, २.  
 हरिणी - णी तै ७, ४, १९,

२; काठ ४४, ८.  
 रहरिणी - हरित-द.  
 हरिणी या सा' पै १५, २०, २.  
 रहरित्तु - णितः अ १, १४, १२;  
 ५०, ८, ५७, ३; ११५, ३; १४;  
 ७, ६०, ३; ५; १२१, १३, १२०,  
 २; ४, ६, ९; १३, ३; ५, २९, ५;  
 ४५, १०; ७, ५, ५; ४२, २; ६६,  
 १५; ८, १०१, १४<sup>१</sup>; ९, ३८, ३;  
 ६३, ९; ६९, ९; ८६, ३७; १०,  
 २१, ८; ३३, ५; ६२, ८; लि १,  
 ७, ४; मा ३३, ३७; ३८; का  
 ३२, ३, ८; ९, तै २, ३, ८, २;  
 ४, १४, ४; मै ४, १०, २<sup>१</sup>, ६;  
 १२, ४; १४, ४; काठ २, १९;  
 ३५, १४; क ४८, २४; शौ  
 २, ३०७, ५६८; ६२९; ३, ५,  
 १४; जै ३, २५, ३; ५२, ६; ४,  
 २८, ७; शौ १०, ८, ४०<sup>१</sup>, ४२३,  
 २, ४; ६-८; ११; २३; २८; ३,  
 १७; २०, १५, ३; ४७, २०;  
 ११३, १; २; ४; ८, ९, ७,

१०; १२, ७, ७; १६, १५१, ४;  
 १८, २०, ६; १०; २१, १; १; ५;  
 २२, ८; २३, ५; -रिता अ  
 ६, ४७, १९; ९, १०७, ६; शौ १,  
 ५१५; २, २४७; वै १, ५३, ५;  
 २, ४, ३<sup>१</sup>; ३, २९, ४; -रिताम्  
 वै १६, १५१, ५; -रितोः अ ३,  
 ४४, ३; -रितौ कौ ३, ४, १<sup>१</sup>.  
 रहरित्तु - > हरित-वत् - वता अ  
 १०, ११२, ३.  
 हरित, ता - णः अ ३, ४४, ४; ७,  
 १०३, ६; १०; १०, ८९, ३;  
 १६, ३; ४, लि १, २, ८<sup>१</sup>; तै  
 ३, ३, १०, १<sup>१</sup>; ४, १, १<sup>१</sup>; ६, ५,  
 ५, २<sup>१</sup>, मै २, २, २<sup>१</sup>; कूकाठ  
 ११, १; शौ १०, २, ३; ८,  
 ३<sup>१</sup>; १२०, ३०, २, ४; १२६, ६,  
 वै १६, ६, ३; १०१, ६<sup>१</sup>; १८,  
 २५, १; -वम अ ३, ४४, १;  
 ४, २, ५, १०; कौ मै ८, २; ४, ४,  
 ४; कूकाठ ८, ५, १०, २; ४<sup>१</sup>, २२,  
 १<sup>१</sup>; कूकाठ ७; शौ ५, २८, ९;

१) विप. (सोमद्रवण-मुक्त-।माव-१)। वस. उप.  
 भाष. (वैतु. D.P.V. L. १४-१) प्रथ. हरि-दुः इत्यभि-  
 प्रायिणः ३)। पपा. नावप्रथः।  
 २) विप. (हरितवर्णः।अन्वा-१)। १हरि-+ (✓अक्  
 L=✓अह्) 'लक्षण' > भवि 'अक्->) रशयं  
 'लक- > वस. हरि-अक्-> (रशौ.) 'किंका->  
 यानि. यानि. (तु. L अंशतः। WAGL २, ७५८; ११७ ७)।  
 ३) तु B.P.V. 'विन्' इति शेषा. शात.। सपा.  
 'विप' > > 'किं' (शौ) १२, १८, ३ च) इति पाठे.।  
 ४) नाप. (कुप-१)। < ✓ह' = ✓ह' 'गती'।  
 ५) सपा. हरिः (मात्र १३, २, ३, ८; ५, २, ८ शौ) १  
 १६, ४, ४ च) < > हरिणी (शौ) १५, ३० : ३ च) इति  
 पाठे.। १) नाप. (नकुल-। तु. B.P.V. प्रथ.)।  
 २) पाठे. तु ८७७ ह द.।  
 ३) शास्त्र > 'दुःख' > 'भाव' > यनि. इति कृत्वा  
 सत्यः शेषः द.। १) अहणोयस-> चला  
 १९१-२

इति शेषः। तु २५०९० हणोयसा इति नेष्टम्।  
 १) विप. (हरितवर्णः।अन्वा- प्रथ.)। नाप. (अन्वा-  
 =रदिन-। तु. अ १, ५०, ८) प्रथ.)। १हरि- इत्यनेन  
 सन्ध्यायं द। < ✓ह 'हरणे' इति वा। १४, ११) प्रथ.।  
 २) = सपा. ऐआ २, १, १<sup>१</sup> माश २, ५, १, ५ कैमि ३,  
 २२९। शौ १०, ८, ३ पै १६, १०१, ६ हरिणीः  
 इति पाठे.।  
 ३) = सपा. आशौ ५, १५, ३। तुमा १, १, ११ आषधी  
 ५, ६, ३; १४, १७, १ सतिवः इति पाठे.।  
 ४) पाठे. तु ३०११ ह द.। २) = १हरि-।  
 ५) विप., नाप.। १हरि- इत्यनेन सन्ध्यायं द. (वैतु.  
 पाठ ३, ९, ३) < ✓ह 'हरणे' इति)।  
 ६) संस्कृतः इति. 'वत्' इति १।  
 ७) पाठे. तु २५४४ ० द.।  
 ८) सपा. अ ८, १०१, १४ प्रवमान. इति पाठे.।  
 ९) नाप. (द्वैत-)।

हरि-दु- -द्वयः अ १०, १४, १२.  
 िरि-केश- १हरि- द्र.  
 हरिक्रिष्णका- -का शौ २०, १२९,  
 ३; -०के शौ २०, १२९, ४८.  
 हरिकिल्का- -का, -०के सि ५,  
 १५, १.  
 हरि-चन्द्र-हरि-जात- १हरि- द्र.  
 हरिण- -णः मा २३, ३०; ३१; ३१;  
 वा २५ ६, १०; ११; तै ५.  
 ५, १९, १; मै ३, ९, ३<sup>११</sup>;  
 १३, १; काठ ४४, ९; शौ  
 ३, ७, २; पै ३, २, २; २०,  
 ३७, ८; -णस्य, > स्या ऋ  
 १, १६३, १६; खि ५, २, ३; मा  
 २९, १२<sup>१</sup>; का ३१, ३, १६<sup>१</sup>; तै  
 ४, ३, ८, १६; ६, ७, १६; काठ  
 ३९, १६<sup>१</sup>; शौ ३, ७, १; ५, २१,  
 ७; ६, ६७, ३; पै ३, २, १; १५,  
 १२, ४; १९, ६, १५; ३५, ७;  
 ३६, १७, -<sup>१</sup>मा<sup>१</sup> मै १, ६, २६;  
 -णौ ऋ ५, ७८, २.  
 १हरिणी- -णौ<sup>१</sup> तै ७, ४, १९.

२; काठ ४४, ८.  
 २हरिणी- हरित- द्र.  
 १हरिणी या सा<sup>१</sup> पै १५, २०, २.  
 १हरित्- -ऱितः अ १, १४, १२;  
 ५०, ८, ५७, ३; ११५, ३; ४;  
 ७, ६०, ३, ५; १२१, १३, १३०,  
 २; ४, ६, ९; १३, ३; ५, २९, ५;  
 ४५, १०; ७, ५, ५; ४२, २; ६६,  
 १५; ८, १०१, १४<sup>१</sup>; ९, ३८, ३;  
 ६३, ९; ६९, ९; ८६, ३७; १०,  
 ३१, ८; ३३, ५; ९२, ८; खि १,  
 ७, ४; मा ३३, ३७; ३८; का  
 ३२, ३, ८; ९; तै २, ३, ८, २,  
 ४, १४, ४; मै ४, १०, २<sup>१</sup>; ६;  
 १२, ४; १४, ४; काठ ९, १९;  
 ३५, १९<sup>१</sup>, क ४८, २९<sup>१</sup>; कौ  
 २, ३०७; ५६८; ६२९; ३, ५,  
 १४; जै ३, २५, ३; ५२, ६; ४,  
 २८, ७, शौ १०, ८, ४०<sup>१</sup>, ९१३,  
 २, ४; ६-८; ११; २३<sup>१</sup>, २८; ३,  
 १७; २०, १५, ३; ४७, २०,  
 १२३, १२२; ९<sup>१</sup> पै ८, ७, ९, ७,

१०; ११, ७, ७; १६, १५१, ४;  
 १८, २०, ८; १०; २१, १; २; ५;  
 २२, ८<sup>१</sup>; २३, ५; -ऱिता ऋ  
 ६, ४७, १९; ९, १०७, ८; कौ १,  
 ५१५; २, ३४७; जै १, ५३, ५;  
 २, ४, २<sup>१</sup>; ३, २९, ४; -ऱिताम्  
 पै १६, १५१, ५; -ऱितोः ऋ ३,  
 ४४, ३; -ऱितौ कौ ३, ४, ९<sup>१</sup>.  
 २हरित्- > हरित्-वत्- -वता ऋ  
 १०, ११२, ३.  
 हरित,ता- -तः ऋ ३, ४४, ४; ७,  
 १०३, ६; १०; १०, ८६, ३;  
 १६, ३; ४, खि १, २, ८<sup>१</sup>; तै  
 ३, ३, १०, १०, ४, १, १०, ६, ५,  
 ५, २<sup>१</sup>, मै २, २, २<sup>१</sup>; <sup>१</sup>काठ  
 ११, १, ४, शौ १०, ३, ३; ८,  
 ३<sup>१</sup>; १२०, ३०, ३, ४; १२६, ३;  
 पै १६, ६३, ३; १०१, ६<sup>१</sup>; १८,  
 २५, १; -तम् ऋ ३, ४४, १;  
 ४, ९, ५, १०; <sup>१</sup>मै ३, ८, २, ४, ४,  
 ४; <sup>१</sup>काठ ८, ५; १०, ३, ४<sup>१</sup>; ३२,  
 १<sup>१</sup>, <sup>१</sup>क ७, १, शौ ५, २८, ९<sup>१</sup>;

\*) विप. (सोमद्रवण-युक्त- [प्रावर-])। वस. उप.  
 भाव. (वैतु. GW. L [४०१] प्रथ. हरि-दु- इत्यभि-  
 प्रादिण. ३)। पवा. नावप्रः।  
 \*) विप. (हरितवर्णा- [अम्बा-])। १हरि-+(<sup>१</sup>अक्  
 [=<sup>१</sup>अङ्] 'लक्षण' > भावे <sup>१</sup>अक्->) र्ताये  
<sup>१</sup>अक्क-> वस. हरि-अक्क-> [श्री.] <sup>१</sup>क्किका->  
 वावि. यनि. (तु. L अंशतः] WAG [१, ७५८; ११७]।  
 \*) तु RW. । 'क्वि' इति शंषा. सात. । सपा.  
<sup>१</sup>क्विण<> <sup>१</sup>क्वि (श्री १२, १८, ३ च) इति पांमे. ।  
 \*) नाप. (कुरह- )। < <sup>१</sup>हल [= <sup>१</sup>ह] 'मती'।  
 \*) सपा. हरिः (माश १३, २, ९, ८; ५, २, ८ श्री  
 १६, ४, ४ च) <> हरिण (श्री १५, ३०; ३ च) इति  
 पांमे. । <sup>१</sup> नाप. (नकुल- L तु. BW. प्रथ.) ।  
 \*) पांमे. पृ ८७७ h द. ।  
 \*) <sup>१</sup>णस्य > <sup>१</sup>ण्य > <sup>१</sup>णाय > यनि. इति कृत्वा  
 तपरः शोषः द्र. । <sup>१</sup> अहणीवस-> यसा  
 ३९१-३

इति शोषः । पृ २५०६ ० हणीयसा इति नेष्टम् ।  
 \*) विप. (हरितवर्ण- [अर- प्रथ.]। नाप. (अर-  
 = रदिम- [तु. ऋ १, ५०, ८] प्रथ.) । १हरि- इत्यनेन  
 सन्यायं द्र. । < <sup>१</sup>हल 'हरणे' इति या [४, ११] प्रथ. ।  
 \*) = सपा. ऐआ २, १, १<sup>१</sup> माश २, ५, १, ५ जैमि ३,  
 २२९ । शौ १०, ८, ३ पै १६, १०१, ६ हरिणीः  
 इति पांमे. ।  
 \*) = सपा. आश्री ५, १९, ३ । तैत्रा १, २, १, ११ आपश्री  
 ५, ६, ३, १४, १७, १ सऱितः इति पांमे. ।  
 \*) पांमे. पृ ३०११ f द. । <sup>१</sup> = १हरित्- ।  
 \*) विप., नाप. । १हरि- इत्यनेन सन्यायं द्र. (वैतु.  
 पाठ [३, ९३]। < <sup>१</sup>हल 'हरणे' इति) ।  
 \*) संरक्तुं. टि. <sup>१</sup>तम् इति ? ।  
 \*) पांमे. पृ २५५४ ० द. ।  
 \*) सपा. ऋ ८, १०, १, १४ पुवमानः इति पांमे. ।  
 \*) नाप. (हेमन्- ) ।



१०५,१<sup>१</sup>; कौ १,२२८<sup>१</sup>, जै १,२५,  
८<sup>१</sup>; शी २०,३१,१; -यन् ऋ १०,  
४,३; ९६,१२; शी २०,३२,२.  
†रहर्षत्- -यन् ऋ ३, ४४, २<sup>१</sup>;  
-यन्ताम् ऋ ३, ४४, ५, १०,  
९६,१२; शी २०,३२,२.  
†हर्षत्- -०त् ऋ ८, ४४, ५; मा  
३, ४; का ३,१,४; मै १,६,१;  
काठ ७,१२; कौ २, ८९२; ज  
४,१३,७; -त् ऋ १, ५५, ४;  
५७,२; ३,५,३; ४४,१; ९,२५,  
४४; ४३,३, ४३,१; ६५,६२५;  
१०६,१३; ८६,१(१४,५) २६;  
(१०७,२६); ४२; ९८,८; १०७,  
१२; १६; १०,११, ६<sup>१</sup>; २६,७;  
९६,४; १०; शी १८, १, २३;  
२०,१५,२; ३०,४; ३१,५; कौ  
१, ५७६; २, ११८; १२३;  
२०८; जै १, ५८, ११; ३, ५,  
५; १२, ५; ७; ११, ३; -त्  
ऋ २,२१,१; ९, २६, ५; ९६,  
६१७(१०९,१२), ९८,७; १०,  
१४,८; १९,१; ५; ११; कौ १,  
५५२; २, ५२५; ६७१; १०३१;

जै १, ५६, ४; ३, ४१, १; ५६,  
७; शी २०,३०,१,५; ३३, १;  
-त्स्य ऋ ८, ७२, १८; १००,  
५; १०,९६,९; १००; १२३,२; शी  
२०,३१,४; ५; -त्ता ऋ ८, १२,  
१२५-२७; २८; १०, ९६, ६; शी  
२०,३१,१; -ताभ्याम् ऋ ८, ६,  
३६; -ताभ्याम् १, १३०, २, २, ९९,  
१; कौ १, ५५१; जै १, ५६, ३.  
हर्षमाण- णः ऋ ३, ६, ४; १०,  
९६, ११<sup>१</sup>; शी २०, ३२, १<sup>१</sup>.  
हर्ष्य- प्र. १हरि द.  
शहर्षत्- ✓हर्ष द.  
हर्षत्- हर्षमाण- प्र. ✓हर्ष द  
हलकलकर्म्य षे १२, ५१, १०.  
हल्लिङ्ग- -ङ्ग. १ मा २४, ३१; का  
२६, ७, १; मै ३, १४, १२; काठ  
४७, २; -ङ्गान् काठ ५३, १३६.  
हल्लिङ्ग- -ङ्ग. तै ५, ५, १२, १<sup>१</sup>;  
-ङ्गान् तै ५, ७, २३, १<sup>१</sup>.  
हल्लिङ्ग- -ङ्गान् १ शी २, ३३, ३;  
२०, ९६, ११.  
हल्लिङ्ग- -ङ्ग. षे १२, ५१, ९,  
-ङ्गस्य १२, ५१, १०.

हलीङ्ग-ण- -०णं षे १२, ५१, ११.  
हलीङ्ग- -ङ्गान् १ षे ४, ७, २.  
हृय-हृयन्- प्र. ✓हृ द.  
हृयन्ताम् १ हृ १, १२, ७.  
हृयमान- हृयन्- ✓हृ द.  
हृयि- -विम् षे २, ७४, ४<sup>१</sup>.  
हृयिन्- ✓हृ द.  
हृयिप- ० मै ४, ११, २.  
हृयितवे, हृयिमन्- ✓हृवे द.  
हृद्य- -व्यम् ऋ १, १२८, १६; ८,  
१२, १(३१, ६); १३६, १; १४२,  
१२; २, २, २<sup>१</sup>; १०; ११; २२, ६;  
३, १८, ३; ५९, ११; ७, ४७, ३, ४,  
१, ६; २६, ४; ५, ४, ८; १६, २;  
२९, २; ८६, ६; ६, २, १(४, ९, ५)  
१०; १५, १०; ७, १, २३; ४, १;  
३९, ६; ६४, १; ६७, ७; ८६, ३;  
११-१००, ७; १०, ८, ५; १२,  
२; १४, १५; १६, ९<sup>१</sup>; ५२, १;  
८०, ४; ११०, १०; वि ५, २१,  
१, खिसा ३, ८; मा १, ४; ११;  
५, ४; ११, ६९; २३, ३४<sup>१</sup>; १७,  
५७; ८८<sup>१</sup>, २७, २१<sup>१</sup>; २२<sup>१</sup>; २९.

१) तु. सस्य. टि. आ ।  
G.W. १हरि-> ✓हर्ष > यनि इति ।  
२) विप. (पूषन्, सोम- प्र. ५) अत्सू प्र. (पाउ ३,  
११०) । ३) वैतु. सा. < २हर्षत्- इति ।  
४) नाप. (अर्थः १; जन्तु-भेद-) । < हरि-अक्षण-  
इति १ । ५) सपा. हलि<> हली इति पाठे ।  
६) सपा. हलि<> हली इति पाठे ।  
७) = हल्लिङ्ग- ।  
८) नाप. (वरीदावयव-विशेष- [हृत्समो रस्य-मांसविण्ड-])  
इति सा. ।  
९) सपा. \*हणात् <> \*ह्रमात् इति पाठे ।  
१०) = हल्लिङ्ग- ।  
११) सपा. ऋ १, ११६, १६ शतम् इति पाठे । संस्कृतां  
पुस्तकम् इति संकेतम् ? ।

१२) तु. सा.; वैतु.  
१३) = १हृद्य- । ✓हृ > हु > हृत्पाठे ह्र (तु.  
मूको.; वैतु. B.A. १ व हृत्स-> -विः इतिव  
शोधको ?) । १४) सपा. शी ३, ४ हृद्यम् इति पाठे ।  
१५) शोधः पृ ४३९ द द. ।  
१६) नाप. । < हु 'दाना' वा ✓हृ वेति रथजराः  
भूयो विद्यन्त्यम् ।  
१७) पाठे. पृ ८६६ ८ द. ।  
१८) = सपा. माश ७, ५, १, ३० तैमा १, ४, ४, ८; २, ८, ९  
आश्री ३, १०, ८; १२, २२ शाश्री २, १७, ८ आश्री ६,  
२८, १२ द्विथी २, ८, १२ त्रैथी १०, १७ काश ४५, ६  
चैश १, २१; १ कौसु ४०, १३; १३३, ६ अश्राय ५, १ । मै १,  
६, १; ८, ८ माश्री १, ६, ३, ५ प्र. हृद्य इति पाठे ।  
१९) सपा. ऋ ३, ४, १० हृत्सि इति पाठे ।  
२०) पाठे. पृ १६० ८ द. ।



१०; १२७, ६; १३५, १३(७, ५३, ५); १४(६, १६, ४४); १४३, १३; १८८, १(१०५, १८; १४३, ११) १०; ३, ५२, २; ५३, १; ६२, ४; ७, १५, ३; ५, ५, १०; ६, ६०, १५; ७, ६८, १; ८, ९, १४; १९, २४; २३, २६; ३८, ५; ४४, ८; ७४, ३; १०१, १७; १०; १०, १५, १२; १६, ११; ५१, ५; लिख ९, ७<sup>०</sup>; मा १२, २५; १२, ६५; ६६; का १२, २, १४; २२, ४, १५; १६; तै १, ८, २२, २; २, ६, १२, ५<sup>३</sup>; ७, १, २, ५; मै १, १, ९; ७, ११, २; काठ ७, १६; १६, २; २१; २१, १४; ३३, ११; ३५, १९; ३८, १२; क छ ८, १७; कौ १, २०; ३३८; २, ११६; जै १, ३, १०; ३५, ७; ४, १५, ९; १६, ४; शौ १८, ३, ४२; २०, १४१, ४; -विषयम् ऋ १, ४५, १६; ३, २९, ४, ५, १४, ३; मा १५, ३१; ३७, १५; का १६, ५, १३; ३३, १, ९; तै १, ६, २, १९; ३, ५, ११, १; ७, ३, १३, ८; ४, ४, ३; ऋ ६, २, १, ७; ३, ५, २; मै १, ४, १९, ६, २; ७; २, ९, १९; १३, ७; ३, ९, ७<sup>०</sup>; ७, १०, १; १२, ५९; काठ ७, १४९; -व्येन ऋ ७, ४२, १०; ६, ५२, ८, मा ७, १०<sup>१</sup>; का ७, ४, २<sup>१</sup>;

तै ६, ३, ९, ४<sup>०</sup>; मै १, ४, १०<sup>०</sup>; -विषेभिः ऋ १, १५३, ११; ७, ४२, ९; ७, ८४, १; ७, ८, १; ८, २६, ३; ७४, ६; १०, २४, २; लिख ९, ७; कौ १, ७०; जै १, ७, ८; -व्यैः ऋ २, २, ५; २६, ४; ३, २१, ११; ७, २, १; ५, ३, १८(१०, १२२, ७); ४, १७(७, १४, २); ६, १, ११०, ७, ६३, ५; ७, ३, ७; ६८, ४, मा २०, ४५; का २२, ४, १०; मै २, ७, १<sup>१</sup>; ३, ११, १, ७; १३, ६<sup>१</sup>; काठ १८, २०<sup>१</sup>, कौ १, ५६९<sup>१</sup>; २, ४४८<sup>१</sup>; जै १, ५८, ४<sup>१</sup>; ३, ३४, ६<sup>१</sup>।  
हस्य-वृद्धि- -ष्टिम् ऋ १, १५२, १७; ७, ६५, ४<sup>०</sup>; मै ७, १४, १२<sup>१</sup>।  
हस्य-दाति- -तिथे ऋ ५, २६, १; ५१, १; ५१, १५; ६, १६, १०(७, ९०, १); ६, ४८, २<sup>१</sup>; ८, ३५, ९; १०१, १; मा २७, ४४; ३३, ८७; का २९, ५, १२; मै २, १३, १; ७, १०, २, काठ २०, १४; ३९, १२<sup>१</sup>; कौ १, १; १०४<sup>१</sup>; २, १०; ५४; जै १, १, १; ११, ८<sup>१</sup>; ३, २, १; ५, १३; ७, १८, १; -तिभिः ऋ ७, ८, ५; ८, १९, १३; २३, १५<sup>१</sup>; २३; काठ १२, १५; -तिम् ऋ ३, २, ८, ५, ५५, १०; ६,

१, १९(१०, १२२, ३); ४७, २८; ७, १६, ९; १०, ७, ७; मा २२, ५४; तै ७, ६, ६; मै ३, १६, ३; ७, १३, ६; १४, १२<sup>१</sup>; काठ २, १५, ८, १७; १८, २०; ७६, १; शौ ६, १२५, ३; ७, ११४, २९; वै ७, १, ३९; १५, ११, ७।  
हस्य-सूक्ति- -क्तौनाम् लि ५, ७, १, १३; मा २८, ११; का ३०, १, ११, मै ७, १३, ५, काठ १५, १३।  
रहस्य-व्या- -व्या ऋ १, ३३, २; १००, १, १०१, ६; ११६, ६; १२९, ६; १४४, ३; २, २३, १३; ३७, २; ३, ५, ३; ४९, ३; ७, २४, २; ५, १७, ४; ३३, ५; ६, १८, ६; २२, १; ४५, ११; ७, २२, ७; ३२, ४, ३८, १; ८, १, २८; १६, ८; २०, २०<sup>१</sup>, ७०, ८<sup>१</sup>; ७१, १५; ९०, १<sup>१</sup>, १६, २१; १२१; १०, ६, ७; १०, ३८, ४; ३९, १; ८९, १०, तै २, ४, १४, २, ३, ४, ४, १<sup>०</sup>, मै ७, १२, २; काठ ८, १७, कौ १, २०९<sup>१</sup>; जै १, ३२, ७, ७, ५, १, १४, ९, शौ ६, ९८, ३; १२०, ३६, १; ६७, ७; ७३, १; १०४, ३<sup>१</sup>; -व्यम् ऋ ६, २१, १, ७, ३०, २; ८, ९६, २०, १०, ३९, १०; कौ १, २६९<sup>१</sup>; २, ८४२<sup>१</sup>; जै १, २८, ७<sup>१</sup>; ७, १८, ९<sup>१</sup>;

१) हुं इति स्वरः इ यनि. शोधः ।  
२) पाभे. पृ २५५१ ८ द. ।  
३) सपा. हस्यवृद्धिम् (तैत्रा २, ८, ६, ५ आशौ ३, ८, १ च) <> हस्यदातिम् इति पाभे. । १) = सपा. आशौ ३, ८, १ । तैत्रा २, ८, ६, ७ हस्यदातिम् इति पाभे. ।  
४) विप., भाष । विप. पक्षे वस., अन्यत्र तस. ।  
५) विप. [द्वेभ्यो हस्यदात्- (अग्नि- उ. हस्यदाद्-

प्रयु ])] ।  
६) सपा. तथे <> णिभिः इति पाभे. ।  
७) विप. । शिष्टं रहस्य- टि. द. ।  
८) शोधः पृ ३३७४ ऋ द. ।  
९) सपा. हस्य- (देवा ५, २, ४ शौ १०, ६, ६; १८, १०, ९ वैताशौ ३९, १० च) <> हस्यम् (सामा १, ४, १९; २, ६, १०, ३, ४, ९ निम् ६, ७; ४७ च) इति पाभे. ।

-व्या ऋ २, ३९, १; ६, ९१,  
१२; तै ३, ३, ११, ५; ऋठ  
३३, १६; शौ ७, ४९, २;  
पै २०, ५, ४; -व्याः ऋ ६,  
२१, १; -व्यासु ऋ १०,  
१४७, २; -व्ये मा ८, ४३;  
का ९, ६, २.

३ह्वय-व्यः पै ३, २७, २१; ३९,  
१२, १५; २०, ७, ८; -व्यम्  
काठ १, ४; ५७; ३, ४; ५, ५, ४;  
६; ३६, ७; ११; ३८, १७;  
१९; २३, १२; २६, ८; २८,  
३; ३०, ८; ३१, २; ३; ३; ३;  
७; १५; ३२, ६; ७; ३;  
३६, १९; ३६, ५; १३; ३८,  
६; ४०, १२; क २, ३; ४; ५;  
२, १२; ६, २; २५, २; २८, ३;  
२२, ५; ७; ४, ६; ४४, ३;  
४७, २; ५; ३; ४; ४८, १७;  
पै ४, ३, ३; ५, १४, ६; १५, ८;  
१६, २; ३; २८, १; ७, १८, ३;  
९, १, १; ३३, १०, १; १२,  
१३; १४, ११; ३६, १९, ९;  
१९, ४; ३७, ३, ३; ३०, ९;  
३५, ३; ३९, ३८, १६; ४०, १३;  
५१, १५; २०, १०, १२; ४३,  
६; -व्यस्य क ४८, ६; -व्या लि  
५, ७, २, १; लिखा ३, २; काठ  
३, ४; ३३, १५; ३५, १२;  
३३, २१; ३३, १४; ३५,

२; ३७, ४; ३९, १४; ४६, १;  
२; क २, ११; ६, २; ४८,  
३; पै ४, ९, ३; ६, १६, ११;  
३५, ११, ७; २०, १४, ३;  
-व्याः पै ३, २४, ४; -व्यानि  
काठ ३६, २; -व्याय िकाठ  
३५, १२; ३९, १४; ३९, १४;  
४०, १२; -व्ये काठ २८,  
३; ४०, १२; क ४४, ३;  
-व्येन काठ ३२, ७; -व्येः  
काठ ३८, ६.

ह्वय-वृद्धि- -द्विम् काठ ३६, १२;  
क २५, ३.

ह्वय-मोह(न>)नी- नीः पै ३५,  
१८, ४.

ह्वय-वाह- -वाद् ऋ १, १२,  
६; ९७, १; ३, २, ६; ५,  
४, २; ११, २; २७, ५; ५, २८,  
५; ८, ५६, ५; १०, १२४, १; लि  
३, ८, ५; ४, ९, २, ३; ५, ५, १, ७,  
१, ४; मा २२, १६; का २४,  
४, ८; ितै ३, ४, ४६, ३; २,  
५, ९, ३; ३, ४, ११, १; ५, ११,  
५; ४, १, ११, ४; मै ३, ६, ७;  
३, १०, १; २; ३; १२, ६; १३,  
२; १०; १४, १५; काठ ३५,  
१२; १३; ३९, १४; २३,  
१२; ३४, १९; ३५, ४; ३९,  
१५; ४०, १२; १४; क ४८,  
५; िकौ ३, ४४७; २, १९४;

जि ३, ४७, १; ३, १८, १; पै ५,  
१४, ३; २०, १५, ६; -वाद्  
क ५, ६, ५; तै ४, ४, ५; ६;  
काठ ३९, १४; कौ २, ३७; ३;  
जै ३, ३०, १६; -वाहः ऋ ३,  
४३, १; -वाहम् ऋ १, १२, २;  
४४, ८; १२८, ८; ३, ५, १०;  
१०, १९; ४, ८, १; ८, १०२,  
१७; १७, ४; २९, ७; ६, १५,  
४; ८; ७, १०, २; ११, ६; १०,  
५२, ३; १७, ६; ८, ४४, २; १०२,  
१८; १०, ८, ६; ४६, ४, १०;  
५२, ४; ११८, ९; मा ३३, १५;  
३५, २३; २२, १७; िका ३४,  
१, १५; ३६, ५, ४; २४, ४, १०;  
तै ३, १, ४, ४; ५, २; ३, ३, १३,  
८; ४, ४, १; मै ३, ६, ७; २,  
७, १५; १३, ५; ४, १०, १; १३,  
५; १४, ३; काठ २, १५; ३; ७,  
१२; ३२, १५; ३६, १५; ३८,  
२१; ३८, १२; िकौ ३, १३;  
२, १४; ९१०; जै ३, २, ३; ३,  
१४, २; ४, १६, १; १९, ५; शौ  
४, २३, ४; ३२, १, २०; ३८, ४,  
४१; २०, १०१, २; पै ४,  
३३, २; ३३, ५, २; ३७, ३,  
१.

ह्वय-वाह- -हः शौ ३८, ४, १.  
ह्वय-वाह- -न ऋ ३, ३६,  
११०; ४४, ५; ३, ९, १६; १०,

१) हि ह्वयः>सा. ना ८, ४६; ३७, २४ प्रच. विह्वयः  
इति पामे. । लिट् ५ २९६३ । ३. ।  
२) पामे. ५ ३५६२ । ३. । ३) पामे. ५ ३५६१ । ७. ।  
४) पामे. ५ ३५६२ । ६. । ५) पामे. ५ ३५६२ । ४. ।  
६) पामे. ५ ३५६२ । ७. ।  
७) पामे. ५ १६०८ । ८. ।  
८) पामे. ५ ८९६ । ८. ।  
९) उवा. शौ ३३, १, ४ ह्विः इति पामे. ।

१) उवा. शौ ३, १५, २ ह्वम् इति पामे. ।  
२) उवा. ना ३२, ६९ प्रच. ह्विषा इति पामे. ।  
३) विप. (वल्परस्) । उवा. ।  
४) विप. (अग्नि-प्रच.), नाप. (श्रुति-प्रच.) । उवा. उप.  
कर्त्तरि विचः प्र. ।  
५) नाप. (अग्नि-) । अण् प्र. (उ. सा. B.W. प्रच.;  
वैतु. शंषा. सात. 'वा') ।  
६) विप., नाप. (अग्नि-) । उवा. ।

११८, ५ (११९, १३) १५०, १;  
 -नाः ऋ १, ४४, २; ५, ११, ४;  
 २५, ४; ६, १६, २३; ७, १५,  
 १ (१, ३६, १०; ४४, ५) ६, ८,  
 २३, ६; १०, ११६, ११३ (३, १,  
 ६, १०, ११८, ५, १५०,  
 १); लिता ३, ३; मा ५, ३१;  
 ३६, ९; का ५, ८, १; तै १, ३, ३,  
 १; २, ५, ८, ६; ३, २, ११, ३;  
 मै १, २, १२, ३; १६, ४; काठ २,  
 १३; क २, ७; कौ २, ११३०; १;  
 जे ६, ११, ९; शौ ७, २१, १;  
 पै २०, ३, ९; ऋम् १, ४१,  
 ११; ५, ८, ६; २८, ६; ८, १९,  
 १ (१, ३६, १०; ४४, ५, ७, १५,  
 ६) २१; तै २, ५, ८, ७.  
 ह्यवाहनी<sup>१</sup>-नीः ऋ १०,  
 १८८, ३; -नीम् लि ४, २, ७;  
 -ऋया मै १, १०, १८; काठ  
 ३६, १३  
 हिष्य-सू<sup>२</sup>-सूः ऋ १, ९३,  
 १२; ४, ५०, ५; मै २, २, १४,

४; मै ४, १२, १; काठ १०, १३;  
 शौ २०, ८८, ५.  
 ह्य-सू<sup>२</sup>-वाः तै १, ३, ३, १०.  
 ह्य-सू<sup>२</sup>-नाः<sup>१</sup> मा ५, ३२;  
 का ५, ८, ४; मै १, २, १२;  
 काठ २, १३; क २, ७.  
 ह्य्या(व्य-शु)<sup>३</sup>-वात् ऋ ७,  
 ३४, १४.  
 हिपोचिह पै १९, २१, १२.  
 ✓हस्<sup>४</sup>>हस्<sup>१</sup>>हस्-कृति<sup>१</sup>-  
 -वात् ऋ ४, ७, २.  
 हस्-कार<sup>५</sup>-वात् ऋ १, २३,  
 १२.  
 ह्य-कृति<sup>६</sup>-तिः ऋ ८, ८९,  
 ६; कौ २, ७८०.  
 ह्य<sup>७</sup>-सः शौ १५, २, ११;  
 -सात् ऋ १०, १८, ३; मा ३०,  
 ६; २०; का ३६, १, ६, ४, २;  
 शौ १२, २, २, २, १.  
 ह्य<sup>८</sup>-सः शौ ११, १०, २४.  
 ह्य<sup>९</sup>-सः पै १६, ८७, ४; -सात्  
 पै १७, ३२, २, १.

हसना<sup>१०</sup>-नाम् ऋ ९, ११२, ४.  
 ह्यसु<sup>११</sup>-वाः<sup>१</sup> शौ ७, ६२, ६;  
 पै ३, २६, ३; -शौ शौ १४,  
 २, ४३; पै १८, ११, ३.  
 ह(स्य)<sup>१२</sup>शौ<sup>१</sup>-सात् ऋ १, १२४,  
 ७ (५, ८०, ६).  
 इहस्त<sup>१३</sup>-सात् ऋ २, ३३, ७;  
 १०, १६; ३, ४, ३; ऋकाठ  
 ३६, १५; ३६, ७; १०; शौ  
 ४, १२, ६; पै ५, १८, ७; १;  
 १५, २०, ५; १९, ४२, १६;  
 २०, ४६, ३; -सात् ऋ ६, ५४,  
 १०; ८, १४, ५; १०, ४७, १;  
 ८, ३६; ऋतै २, ३, ११, ४; ५;  
 ऋमै २, ३, ५, ३, ७, ३; ऋ, १४,  
 ५; ८; ऋकाठ ९, ११, ११,  
 ८; २४, ५; ३६, ७, क ३७,  
 ६; कौ १, ३, ३, १०; जै १,  
 ३३, ५, शौ ५, १७, ८, ७, १०,  
 ४; १२, ३, १७; १४, १,  
 ४८; ४९; ५०; ५१; २,

\*) सपा. तैत्रा १, २, १, १२ आपथी ५, ६, ३ ष्वाहम्  
 इति पाठे ।  
 १) विप. (तन्-प्रथ.) ।  
 २) विप. (पयोक्षपहृषियो दोग्ग्री-उचिया- ) । उच. ।  
 ३) नाप. । उच. उप. आद्युदात्तम् उचं. (वा ६, २,  
 १२९) । उप. अण् प्र. ।  
 ४) सपा. णः (आपथी ११, १४, १० प्रथ च )  
 <> णः (तावा १, ४, ३ जैथी १३:१ च) इति पाठे. ।  
 ५) =ह्य-सू- । उप. द्युः प्र. ।  
 ६) विप. (अभि- ) । ७) घा. हर्षदीप्यादिषु वृत्तिः ।  
 ८) विप. (प्रमाथक-, विकासयित्-अग्नि- ) ।  
 ९) नाप. (हर्ष- ) । १०) =ह्य-कृति- ।  
 ११) नाप. (प्रहर्ष- । तु. G.W. प्रथ; वैतु. वै. सा.  
 विप. इति ! ) । पू. गतिरम् उचं. (वा १, ४, ७४) ।  
 १२) भावे यक. अण् च कः च प्र. ।  
 १३) भाष. नाप. वा । =उपहास- इति वै. सा. P.W.  
 G.W. प्रथ., =यणिक- इति ORN. PG (१, १९६ तु.

हस्य- ) ।  
 १) विप । ह्य-सु- + सु- [कर्त्तरि क. प्र.] > कण.  
 ह्य-सु- > वावि. यनि. (वैतु. पू. = ह्य- । भाष.  
 > वृ इति सा., ह्य- > सा- इति P.W. प्रथ. ? ) ।  
 २) सपा. द्विषो ६, ७, ८ द्विष १, २९, १ सुदुः इति,  
 काय २७, ३ इहसामवाः इति च पाठे. ।  
 ३) नाप. (हसनगोला- [योपिन- ] इति प्राथ, यणिका-  
 इति PG ११, १९६) GRV. HL. BRUG ११, ८३६  
 प्रथ., विप. [उपसृ- ] इति GW ? ) । कर्त्तरि र्क् प्र.  
 (वाउ २, १३) ।  
 ४) नाप. (३कृ- ) । [ ✓शुच ( = ✓घा = ✓घास  
 [यजा. ✓फर्. ✓फर् ] 'घारणे, इहणे' > भावे ]  
 शुचस- > ✓घस > यनि. (तु. आं. ज्ञस्त, पार.  
 दस्त, Lat. hast, वैतु. या [१, ७] < ✓ह्य 'हिसाम्प',  
 पाठ [३, ८६] प्रथ. < ✓ह्य 'हयौ') । तु. BEY  
 [११३] ।

३९<sup>३</sup>; १८, ४, ५६; पै ४, ९, ५७;  
 ५, ३६, ९; १६, ६; १६, १, ८०;  
 १७, ३७, ७; १८, ५, ५६; ७<sup>३</sup>;  
 ८<sup>३</sup>; १०, १०; २०, ४, ३; ३, ४, ९;  
 १<sup>३</sup>; -स्तयोः ऋ १, २४, ४;  
 ३८, १; ५५, ८; ८७, ४; १३५,  
 ९; १६२, ९; १७६, १३; ६,  
 ४५, ८; ६, ३१, १; ९, १८, ४;  
 ९०, १; मा ११, ५६; २५, ३२;  
 का १२, ५, ७; २७, १३, १;  
 तै ४, १, ५, ३; ६, ८, ४<sup>३</sup>;  
 १<sup>५</sup>, ३, ३, ४; ५; मै २, ७,  
 ५; ३, १६, १<sup>३</sup>; ४, १४, ९;  
 काठ १६, ५; २०, १३<sup>३</sup>; ४६;  
 ४<sup>३</sup>; ऋ १, ४२३; ५३६;  
 ऋ १, ४१, ५; ५५, ४; शी १,  
 १८, २; १८, ३, १२; पै २, २९,  
 १<sup>३</sup>; ८, ११, १०; ९, ३, ११;  
 १६, १४७, ८; १९, ३७, ७;  
 ४८, ८; २०, १७, ९; १९, ४;  
 -स्तस्य मै १, ८, २<sup>३</sup>; पै १९,  
 ५२, ४; -स्ता ऋ २, २९, ७; ४,  
 २१, ९; ८, ६८, ३; मा ५,  
 १९<sup>३</sup>; का ५, ५, ७<sup>३</sup>; तै १, ७,  
 १३, ४<sup>३</sup>; मै ४, १२, ३<sup>३</sup>; कौ २,  
 ११२३<sup>३</sup>; पै २०, ६, ८<sup>३</sup>; -स्ताव  
 ऋ ३, ३५, १०; १०, १८, ९;  
 मै ३, ७, ९<sup>३</sup>; शी १८, २,  
 ५९; ६<sup>३</sup>; -स्ताव तै ६, २,  
 ४, २<sup>३</sup>; -स्तान्याम् ऋ १०,  
 १३७, ७; मा १, १०; २१;  
 २४; २, ११; ५, २२; ३६;  
 ६, १; ९; ३०; ९, ३०; ३८;

११, ९; २८; ५५; १८, ३७; २०,  
 ३; २२, १; ३७-३८, १; का १,  
 ३, ६; ८-९, १; २, ३, ४<sup>३</sup>; ५, ६-७,  
 १; ६, १, १; २, २; ८, १; १०, ५,  
 ८; ११, १, ३; १२, १, ९; ३, १;  
 ५, ६; २०, १, ७; २१, ७, १; २४,  
 १, १; ३७-३८, १, १; तै १, १,  
 ४, २; ६, १; ३, १, १; ७, १०, ३;  
 ८, ७, २; २, ६, ४, १; ८, ६; ४,  
 १, १, ३; ३, १; ५, २; ६, २, १०,  
 १<sup>३</sup>; ३, ६, ३; ४, ४, १; ७, १,  
 ११, १; मै १, १, २; ५, ९; १०;  
 २, १०; १५, ३, ३; ९, ४; ११, ४;  
 २, ६, ३; ७, १; २, ५; ३, २, १०<sup>३</sup>;  
 ४, ३; ८, ८; ९, ६; ११, ८; ४,  
 १, २<sup>३</sup>; ४; ५; ९; १०; ५, ४;  
 ९, १; ७; १४, १७; काठ १, २;  
 ४; ५; ८; ९; २, ९; ११; १२;  
 ३, ३; ५; १०; ६, २<sup>३</sup>; ९, ९<sup>३</sup>;  
 १४, २; ८; १५, २; १६, १; ३;  
 ५; २०, १२<sup>३</sup>; २७, १; ३८, ४<sup>३</sup>;  
 १२<sup>३</sup>; ४०, ६; ९; ४२, २; क १,  
 ४; ८; ९; २, ३; ५, ६; १०; १२;  
 १७; ४, १<sup>३</sup>; ८, १२; ३१,  
 १४<sup>३</sup>; ४२, १; शी ३, ११,  
 ८; ४, १३, ७<sup>३</sup>; ऋ ३<sup>३</sup>; ६,  
 १०२, ३; ११८, १; १२०, ७,  
 ३९; १२, ४, १७<sup>३</sup>; १९, ५१,  
 २; पै १, ६१, १; ५, १८, ८<sup>३</sup>;  
 २०, ९; ४०, १; ९, २१, १-१२;  
 २२, २; १६, ३७, ७; ५०, ३;  
 ५५-५७, १८; ७०, १; १९, १४,  
 ३; २०, ५३, १०; -स्ताय<sup>३</sup> ऋ

८, ७०, २; ऋ २०, ९२, १७;  
 १०५, ५; -स्तास्यः ऋ ४, ५८,  
 ३; मा १७, ९१; का १९, १, ५;  
 मै १, ६, २; काठ ४०, ७; पै ८,  
 १३, ३; -स्ते ऋ १, ६७, २; ७२,  
 [१; ७, ४५, १]; ११४, ५; १२८,  
 ६; २, १६, २; ३, ३९, ६; ६,  
 १६, ४०; १८, ९; २२, ९; २९,  
 २; ७, २८, २; ८, २९, [३-५];  
 ७०, १२; ७८, १०; ९, ८९, ६;  
 १०, ९७, ११; मा ११, ११;  
 १२, ८५<sup>३</sup>; १६, ३; ९; ११<sup>३</sup>; का  
 १२, १, ११; १३, ६, ११<sup>३</sup>; १७,  
 १, ३; ९; १२<sup>३</sup>; तै २, २, १२,  
 १<sup>३</sup>; ३, ५, ११, ४<sup>३</sup>; ४, १, १, ४;  
 २, ६, २<sup>३</sup>; ५, १, १; ३; ४<sup>३</sup>;  
 ६, १, ३, ७<sup>३</sup>; मै १, १०, १३<sup>३</sup>;  
 २, ७, १; १३<sup>३</sup>; ९, २<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, ५,  
 १; ८, ३; १०, ३<sup>३</sup>; १४, ६<sup>३</sup>;  
 काठ १५, १२<sup>३</sup>; १६, १; १३<sup>३</sup>;  
 १७, ११<sup>३</sup>; १९; २४, ५<sup>३</sup>;  
 क २५, ४<sup>३</sup>; २७, १<sup>३</sup>; ३७, ६<sup>३</sup>;  
 शी ४, २०, ४; ७, ५२, ८; ८,  
 ६, १४; ११, १, १०; २०, ३६,  
 ९<sup>३</sup>; पै १, ४९, १; ४; ८, ६,  
 ४; ११, ६, ७<sup>३</sup>; १४, २, ५;  
 १३; १७; १६, ८०, ६; ८९,  
 १०; -स्तेन ऋ १०, १०९, ३;  
 ऋ २, ६, ५, ५; ९, २;  
 ६, १, ३, ७; ४, ५, ६; ७; ५,  
 १०, १; १<sup>३</sup> मै १, ९, ३; ३, २,  
 १०; ७, ६; ४, १, १३; ५, ७;  
 १<sup>३</sup> काठ २०, १२; ३१, १०;

अ) सपा. आपमं १, ११, ७ वाहुम् इति पामे. ।  
 ब) सपा. शी ७, ११४, ३ हुस्ती इति पामे. ।  
 c) सपा. शी ८, १, ८ हुस्ती इति पामे. ।  
 d) सपा. नैताथी २४, १ । तैत्रा ३, ७, १३, १ हुक्षिण  
 इति पामे. ।

e) =सपा. माध ३, ५, ३, २२ । तै १, २, १३, २ मै १, २.  
 f) काठ २, १० क २, ४ शी ७, २७, ८ हुस्ती इति पामे. ।  
 g) पामे. पृ २०८१ इ. ।  
 h) सपा. कौ २, २८४ जै २, २२, १६ हुस्तेन इति पामे. ।  
 i) पामे. पृ ३१०५ ८ द. ।

जूठ ३३, १४; ४७, १०; को  
२, २८४<sup>१</sup>; जै ३, २३, १६४<sup>२</sup>;  
शो ५, १७, ३१<sup>३</sup>; ९, ७, ५; १०,  
६, ३; पै ९, १५, ३१; १६,  
४२, ३; ११२, ११; १२३, ३५,  
१०; २०, ४६, ३; -स्तेभिः  
श्र ४, २, १४; -स्तेषु श्र १,  
३७, ३; १६८, ३; मा १७, ६५;  
का १८, ६, १; तै ४, ६, ५, १;  
मै २, १०, ६; काठ १८, ४;  
क २८, ४; को १, १३५<sup>४</sup>;  
जै १, १५, ११; शो ४, १४, २;  
६, १२२, ५; १०, ९, २७; ११,  
१, २७; पै ३, ३८, ३; १६,  
११, ७; १३८, ८; -स्तेः श्र ९,  
७६, ४; -स्ती श्र २, ३९, ५;  
१०, ११७, ९; मा २०, ७;  
का २१, ७, ६; तै १, २, १३, २०;  
जूमै १, ३, १०<sup>५</sup>; ४, ५, ५, ७, ८,  
३; १०, १३; ३४, १; ६, १;  
११, ८<sup>६</sup>, ४, ३, १; ३; ४, ६;  
५, ३; जूकाठ २, १०<sup>७</sup>; ६, ३;  
८, ९; २१, १; २३, ५; २७,  
१; ३१, ३; १५; ३६ ७; ३८, ४<sup>८</sup>;  
जूक २, ४<sup>९</sup>; ४, १; ७, ५; ३१,  
१६; ४२, १; ४७, ३; शो ६, ८, १,

१; ७, २७, ८<sup>१०</sup>; ११४, ३<sup>११</sup>; ८, १,  
८<sup>१२</sup>; १०, १४; १५; १९, ४९,  
१०; पै १, ४९, ३; २, ८४, ४;  
९, २२, २; १४, ४, १०; १६,  
८६, ४; ५; १९, १७, १; २०,  
४९, ५.  
हुस्ता<sup>१३</sup>- -स्ताम् शो ११, १, २४;  
पै १६, ११, ४.  
हस्त-ह(त>)वा- -ताम् शो १०,  
१, १; पै १६, ३५, १.  
हस्त-गुह्य श्र १०, ८५, २६;  
१०९, २; शो ५, १४, ४; १७,  
२१, २०, ५; १४, १, २०<sup>१४</sup>;  
पै २, ३८, ४; ७१, ३; ४, १०,  
११; ९, १५, २१; २४, ५; १८,  
२, ९<sup>१५</sup>.  
हस्त-प्रासु<sup>१६</sup>- -भस्य श्र १०, १८,  
८; शो १८, ३, २.  
हस्त-प्ल<sup>१७</sup>- -शः श्र ६, ७५, १४;  
मा २९, ५१; का ३१, २, ६; तै  
४, ६, ६, ५; मै ३, १६, ३; काठ  
४६, १; पै १५, ११, ४.  
हस्त-प्युत- -तम्<sup>१८</sup> कौ १, ७२;  
२, ७२३<sup>१९</sup>; जै १, ७, १०; ३, ५९,  
१५; -नेभिः श्र ९, ११, ५; शो  
२, ७१, ५<sup>२०</sup>.

हस्त-प्युति- -तिम् मै २, ७, १२<sup>२१</sup>;  
-ती<sup>२२</sup> श्र ७, १, १; जकाठ ३४,  
११; ३९, १५.  
हस्त-यन- -त. श्र ५, ५५, ७; १०,  
७६, २.  
हस्त-यत्- -यन्तम् श्र १०, ३४,  
९.  
हस्ता(स्त-आ)दान<sup>२३</sup>- -नाः तै ६,  
४, ७<sup>२३</sup>; मै ४, ५, ७<sup>२४</sup>.  
हस्ताभ्यस्तम्<sup>२५</sup> पै ४, १४, ७.  
हस्ता(स्त-अ)वदान<sup>२६</sup>- -नः काठ  
२१, १२.  
हस्ता(स्त-अ)वनेतन<sup>२७</sup>- -जनम् शो  
११, ३, १३<sup>२७</sup>.  
हस्ता(स्त-अ)वाभियेचन<sup>२८</sup>- -नम्  
पै १६, ५३, १७<sup>२८</sup>.  
हस्ताहृत<sup>२९</sup> पै ५, १०, २.  
हस्तित्- -स्तिनः श्र १, १४, ७; ३,  
३६, ७, ९, ८०, ५; -निभिः  
श्र ५, १४, ७; -स्ती श्र ४, १६,  
१४.  
हस्त्य, हस्त्या<sup>३०</sup>- -स्यम् श्र २, १४,  
९; -जूस्यः तै ६, १, १, ८, ७, ३,  
९, २; मै १, १०, १३; ३, ६,  
३; काठ २३, १; ३३, ३; ८;  
३६, ७; क ३५, ७.

१) पाभे. पृ ३५६९ ह द. १  
२) वैट्ट श्र. हुस्तेनैव > हुस्ते नैव इति वा हुस्तेन नैव इति वा संकेतकः ? १ ०) पाभे. पृ ३५६६ द. १  
३) पाभे. पृ ३५६९ द. १ ०) पाभे. पृ ३५६९ द. १  
४) स्त्री. (तु. सरथ. द्वितीयाम्, B. Ori. च; वैट्ट. सा. हुस्तम् [द्व. केचन मुञ्चो.] द्वितीयम् चेलीव ?) १  
५) विप. । उत. उप. कर्त्तुि अण् प्र. १  
६) नाप. (हस्त-वर्मन्- [द्व. पार. दस्ताना]) । उम. उप. (✓वृष् \*आच्छादनं > करणे) \*वर्ण- > नैप्र. यति. (वैट्ट. < ✓दन् इति प्रायोवादः ?) १  
७) सप. श्राम् (माधौ ९, ४, ५ च) <> नी (पिमा ५, ५ शोमा २२, ७ आपथौ १४, १६, १ प्रम. च) इति पाभे. १

१) हस्त्य इति ४. १) सप. माधौ ६, १, ५, ३९ । आधौ २, १०, १४ प्रच्युतिम् इति पाभे. १  
२) नाप. । यस्याम् अरयोः (सप. २ [तदप्युमित्या]) हस्ताभ्यां (करणभूताभ्यां) व्युत्तिः (\*शोला) भवति ता कियाम इति कृत्या यत्. पूष. २३२ः ( वैट्ट. सा. प्रम. पस. उप. भाप. < ✓प्युत् 'पती' इति) । तु. पृ १७२२ न १  
३) विप. । वस. । ४) शोधः पृ २३७७ न द. १  
५) नाप. (त्रल-) । कास. १  
६) सप. \*वनेजनम् <> \*वाभियेचनम् इति पाभे. १  
७) हुस्त- + (आ✓ह > वर्तुि) आ-ह(त>)वा-> तुप. \*हस्ता(स्त-आ)हता इति शोधः (तु. पृ २१६९ द) १  
८) विप. । मवाचयै पत् प्र. १

२हस्त<sup>१</sup> - स्तः तै ४,४,१०,२; मै २, १२,२०; शौ १२,७, ३; -स्त्री काठ ३२,१३१<sup>२</sup>.

२हस्त<sup>३</sup> -> २हस्तिवृ<sup>४</sup> - स्तिनः खि ५,१५, १५; मा २४, २९; का २६,६,४; मै ३,१४,८; शौ ३, २२,४; २०, १३१, २०; पै २, ७६,२; ३,१८,५; ८,११, ११; -स्तिनम् शौ ४,३६,९; -स्तिनि काठ ३६,१५; शौ ६, ३८, २; पै २, १८, २; -स्तिवृ शौ १२, १,२५; पै २, ३४,१; १७,३,६; -स्त्री मा २४,३०; का २६,६, ५; तै ५,५,११,१०; ६,४, ५, ७; मै ३,१४,११,७; ४,५,७; काठ ११,६; ४,७,१; शौ ३, २,२; ३,६,७,०,२; १०,१,३,२; पै ३,१८,४; १०,३,१; १२,७, १३; १६,३८,४; १२,२६,८.

हस्तिनी - नी शौ १,२, १७; पै १६, ४, ७; -न्याः शौ ६,७,०,२; पै १२, २६, ८<sup>१</sup>.

हस्तिन<sup>५</sup> - नम् शौ ६,७,२, ३; पै १२,२७,१५.

हस्तिनाद-प्रमोटि (च.)नी-नीम् खि २,६,२.

हस्ति-पु-यम् मा ३०,११; का ३४, २,३.

हस्ति-मुल<sup>६</sup> - खाय मै २,९,१.

हस्ति-वर्चसु - सम शौ ३,२२,१; ५; पै ३,१८,१; ६; ५,२९,७; ८,१०,५.

४हस्त<sup>७</sup> - स्त<sup>८</sup> मा ४,२७; का ४,९,४; तै १,२,७,१; काठ २,६; क१, १९.

हस्तादान - प्रथ. १हस्त - द्र.

हस्तिः पै २०,२१,५.

हस्तिम् पै ३,२९,३; ७,२,७<sup>९</sup>.

हस्त्य - १हस्त - द्र.

हस्त्यश्वादिगावे खि २,६<sup>३</sup>,११<sup>१</sup>.

हस्त्यायनम् पै ६,१४,२.

हस्तिव्या पै १७,२८,५.

हा पै ५,१,२<sup>१०</sup>; ७,११,७.

√हा(त्यागे), जहाति ऋ २,६४,२०; ७,१,२; १०,१८,५; शौ १०,१, ३,२; १२,२,११; २,५; जहाति ऋ १,९५,७; मा १२,७६; का २१, ५,३; मै ३,११,६; १,४,२,१; ८, ६; काठ ३८,१; शौ १०,२,३०; ८,३,२; ११,५,७; पै ४,१४,५; ८,१४, ७; १५,१२,५; १६, ३८,४; ६२,१; १७,३१,१; ३,२, ४; १२,४२,११; १,२; जहीतुः

मै ४,५, ६<sup>३</sup>; जहीतः मै ४,५, ६; जहाति मै ४,८,९<sup>११</sup>; जहाति ऋ ४,१८,११; तै ३,२,११,३; ६,१,९,७; मै ४,१२,५; पै ६, २,२, २४; जहाति शौ ६, २६,२; पै १२, १९, २; जहाति ऋ १०,१२४,२; मा १२,१०५; का १३,७,४; तै ४, २, ७, ३; मै २,७, १४; जहाति ऋ १०, १२४, ४; काठ १६, १४; क २५,५; ४८,१६<sup>०</sup>; शौ १०, १, ३,२; पै २,२,२,२६; १५, २, ६; १६,३८,४; जहिमः शौ ६,२६, २; पै १२, १९, २; जहीमः मा ३५, १०; का ३५, ४, ९; जहाति शौ ५, २९, १५; जहाति ऋ ३,५३,२,१; तै ३,२, ८, ४; शौ ७,३,२, १; १०, ५, २५, २५; १६, ७, १,३; पै ३, २४, १-६; जहीतवृ शौ ११,१,१,३; पै १६,१०, ३; जहीतवृ शौ ७, ५५,२; पै २०,१०,५; जहीत<sup>१२</sup> शौ १२, २, २६; २७, पै १७, ३, ६; ७; जहाति काठ ३५, १८; शौ १३, १, १,२; पै १८, १६,२; जहाम ऋ १०,५३,८<sup>१३</sup>;

१) व्यप. (सक्षत्र-विशेष-).  
 २) हस्तः इति शोधः (तु. नाप. ) ।  
 ३) नाप. (छण्डा-दण्ड-). ४) नाप. (गज-).  
 ५) सपा. तैथा ३,१०,३ हस्तिनम् इति पाठे. ।  
 ६) न्या इति पाठः ३ यनि. शोधः (तु. नाप. ) ।  
 ७) विप. (पसम्-). तस्येदमीवः जम् प्र. ।  
 ८) व्यप. (गणेश-). वस. ।  
 ९) व्यप. (सोम-कथन- [देव-विशेष-]). <√हस् इति भा. =, [५] भा. <<√सह इति च ।  
 १०) सपा. मा ३,३,३, ३,११ वीथी ६,१५:१५ । मै १, ३,५ । अस्तः इति, तैथा १,९,३ हस्तः इति च पाठे. ।  
 ११) हस्तिं चर्क इति ? २हस्तिवृ-+ १वृल- > वस.

\*हस्ति-वृल- (विप. [रजस्- = रक्षस्-]) > द्वि - लम् इति शोधः (तु. पृ १८६५ ग) । पृ २२६६ सत्य. वलम् नेष्टम् ।  
 १) सपा. जिता ११,२० ? हस्त्यश्वाश्वदरी इति पाठे. ।  
 २) तु. पृ ३९१ द ।  
 ३) सपा. वीथी २,५ : २५ प्रथ. जहाति इति पाठे. ।  
 ४) सपा. जहामि ( आथी १,१२,३७ माथी ३,१, २८ च) << जहामि >> तैथा ३, ७, २, ७ आपथी ९, ३,१ प्रथ. जहाम इति पाठे. ।  
 ५) सपा. जहीमः (माथ १३,८, ४, ३ वृथा ३, १२०; ४, ७७ च) << जहाम (तैथा ६,३,२ आभिय ३, ६,१ : २५ प्रथ. च) >> जहीत इति पाठे. ।



अजहाव् ऋ १०, १७, २; १२८, ५; मै ४, १४, १७; शी १८, २, ३३; ४, ६४; अजहाव् ऋ ४, २६, १७; २७, १, ३ मा १९, ७२; का २१, ५, १; वाठ ३८, १; अजहि-  
साम् तै २, ५, २, ४; अजहुः ऋ ८, १६, ७; तै १, ७, १, ३; शी १, २२४; जै १, ३४, २; अज-  
हातन ऋ ८, ७, ३; जहाव् मै १, ६, ४; जहुः तै १, १, २; काठ ३०, १; शी ६, ४७, २; वै १७, ४३, ११.  
जहुः ऋ २, २४, ७; ७, १८, १५; जहुः ऋ ७, ६८, ७; हास्यमि शी ११, ३, २८; २९; ४, ७; पै १६, ५६, ८; अहान् मै १, १, ३; ह्राः ऋ ३, ५३, २०; हास्त शी १८, २, २४; हासीव् तै ३, ३, १, १; २; ५, ६, ८, १; मै ४, ७, ३; काठ ३५, १८; क ४८, १६; शी २, २८, ३; ७, ५५, ४; ८, १, १५; १३, १, १२; १६, ४, ३; पै १, १२, ४; १६, ३, ५; १८, १६, २; २०, १०, ७; हासिषम् शी १६, २, ५; ३, २-४; हासिषुः शी ६, ४, ३; ८, २, २६; पै १६, ५, ६; १९, १०, २; हिासुः ऋ ७, ५५, ८; तै २, ६, ११, २; मै ४, ११, ६; काठ ७, १७; अहास्या-

तै २, ६, २, २; अहाः शी २, १०, ७; पै २, ३, ५; ३९, ५; हासीः तै ३, १, १, २; हासिषम् तै ३, १, ७, १; शी १६, ४, ५; पै १६, १४९, १२; हासिषं मै १, ५, २; ९; काठ ७, १; क ५, १; शी ९, ४, २४; हासिषम् तै ३, २, १, १; २; मै ४, ७, ३, १; हास्यमि ऋ १०, १२८, ५; तै ४, ७, १४, २; काठ ४०, १०; शी ५, १, ७; पै ५, ४, ६. ऋहीयेव तै ३, १, ९, ६; २, ९, ५; ६, ३, ४, १; ऋीयेव मै १, ५, १३; ऋीयेते ऋ तै ३, १, ३, १; ७, ३, १, १; २; शी १०, ८, १५; ऋीयेताम् तै ७, २, ११, १; काठ ४३, १; ऋहीयेत मै १, ६, ३; ऋहीयेताम् तै ७, १, ४, १; काठ २३, १०; क ३७, १; ऋीयेत मै १, ५, १३; ऋहीयेत तै ५, ६, ८, १; ६, ३, ८, २; ऋहीयेत् काठ ३०, १०; क ४६, ८.  
जुद्व-द्व ऋ ९, १४, ४.  
जुद्वी-तीः ऋ ७, ५, ३;  
-तोषु ऋ १०, १५, ८.  
जहित्वा-ताः ऋ ८, ५, २२;  
-तरय ऋ १, ११६, १०; -वा ऋ ४, ३०, ११.  
हित्वा ऋ ५, ५३, १४, १०,

१६५, ५; मै १, २, १; ४, ७; काठ ३३, ७; शी १, २८१; जै १, २९, १; शी ४, ११, ६; ५, २०, ३; ६, २८, १; १७, १, ८; १८, ३, ४; ३, ५८; पै ३, २५, ६; ६, ३, १०; ९, २४, ४; १६, १४१, १०; १८, २१, ३; १९, १३, १६; १८, ६; २०, ४९, ४.  
हित्वा ऋ १०, १४, ८.  
हित्वा तै २, ३८, ६; ६, ५९, ६; ९, ६९, ९; १०, ९९, ५; मा ३३, ९३.  
हीनु, गु-नः पै ५, २६, ५;  
-नम् मै १, ५, १३; -ना ऋ १०, ३४, १०; -नाः तै १, ५, ९, ३; -नाम् पै ६, १०, ४.  
✓हा(गती), जिहीते ऋ ८, २०, ६;  
जिहीते ऋ ५, ३९, ९; जिहीताम् ऋ १०, ५९, ११-४, अजिहीव ऋ १०, ४९, ५; जिहीव ऋ ३७, ७.  
जिहान-नः ऋ ३, २८, १.  
जिहान्वनवरि पै २०, ४४, २.  
जिहान्व् पै १, ७६, ३.  
जिहान्वत् पै १९, २५, ४.  
हायनु-नः शी ६, १४, ३, १९, ३९, १०; पै ७, १०, १०; १९, १३, ९; -नम् पै १, ३२, ५; -ना पै १७, ४

१) पाठः ( तु. सपा. तैत्रा ३, ७, २, ७ काशौ २५, ११, २५ आपञ्चो १, २, १ प्रभु.) इति हासो. इति शोषः ( तु. सपा. तै १, १, २ वीओ ६, ६ : १२; ९, १९ : ४४; १६, १ : १२ माशो ३, १, २८ ) इत्येव ४, १, १ हिंसोः इति, आशौ १, २, ३७ हिंसोव इति च पाठे. स काव्युक्-दिशा शोषः । २) पाठे. वृ ३०६८ द्र । ३) पाठे. वृ ३०७४ द्र । ४) कर्मणि कस्य सार्वधातुकत्वम् उलं. ( पा ३, ४, ११७ ) ।

१) सपा. हिरवा <> हिरुवी इति पाठे. । २) सपा. हिरवा <> हिरुवाय इति पाठे. । ३) सपा. हिरवा <> हिरुवी इति पाठे. । ४) नाप. ( संस्कार- ) । ✓ हा 'गती' + कर्तरि षण्वत् प्र. उलं. ( पा ३, १, १४८ ) । ५) वि. ( तन्मन्- प्रभु. ) । हायनु-> हायन्नु-> वावि. यवि. । पाप. तत्रभवीयः षण्वत् प्र. । ६) सपा. न्वः <> नम् इति पाठे. ।

६; -नाम् शौ ३,१०,९; ८,२,  
२१; ३, ८, १७; पै ३५, १४,  
३; ३६, ५, १; -दानान् ० मै  
२,६,६; काठ ३५,५.

हायनी- नीः शौ ३२,१, ३६००.

हारः पै २, ८२, १.

हारिद्रव- ना ऋ ८, ३५, ७;

-वेपु ऋ ३, ५०, १२<sup>०</sup>.

हरिद्रिव- वेपु शौ ३, २२, ४;

पै ३, २८, ४.

हारियोजन- १हरि- द्र.

हारिक- √ह द्र.

हार्दि- हृद्- द्र.

हार्दिलु- -लुम् मै ४, ९, ९<sup>१</sup>.

हार्दिन्<sup>१</sup> - हार्दिन्<sup>१</sup> मा ३८, १२;

का ३८, ३, ६.

हार्य- √ह द्र.

हार्यम्<sup>१</sup> पै ३२, ५०, १२.

√हास् (वधा)<sup>०</sup>, हास्ते<sup>०</sup> ऋ २,

२७, ५; शौ २, ६३५; लै ३,

५२, २; हास्ते शौ ४, ३६, ५.

हासन्ति ऋ ३, ५३, २३.

हासना (न >) ना<sup>०</sup> - ना ऋ २,

१६९, २; -ने ऋ ३, ३३, १.

हास्तिन- ४ हत्- द्र.

हास्तिनासि<sup>०</sup> लि ४, ७<sup>१</sup>, ८.

हास्व पै ३०, १, १.

हा ही पै ४, २२, ६.

द्वि<sup>०</sup> ऋ ३, ४; ६, ७; ८, ८; ९, १०,  
३; १०; १४, १२; ५, ५, ६; ६;  
१५, १२; ६, ५१, १५; ८, ७,  
१२; ८३, ९; १३; ७, १६, ६;  
५<sup>१</sup>; १६, ४; १७, २; ४; २३, १०;  
२४, ४; ८; १३; २५, १; ४; २६,  
१; ३; ६; ८; २८, ५; ७; २९, १;  
३०, ३; १८; २१; ३२, ६; ३३,  
४; ३४, १; १०; ३६, १२; ३७,  
९; १५; ३९, ९; ४०, २; ४४,  
२; ७; ९; ४५, २; ४७, १०;  
४८, १०; ११; १४; ४९, ४;  
५२, ३; ७; ५३, १; ५४, ३;  
५५, ६; ७०, १३; ७, १०, ५;  
७३, ६; ७७, ३; ८०, १; ३;  
८१, २; ७-९; ८२, २; ८४, ९;  
८५, १; ८६, १; ६; ८७, ४; ९०,  
२; ९२, १५; ९३, ७; ९४, १; ३;  
९७, ६; ९८, १; १०२, ५; १०५,  
१८; १०८, ३; १६-१२; १०९,  
१-३; ११४, ९; ११६, १५;  
११८, ११; १२०, ६; ७; १२७,  
३; ६; १९; १०५, ५; १२८,  
५; १२९, ३; ११; १३१, १;  
२; ६; १३३, ६<sup>१</sup>; ७<sup>२</sup>; १३५, १;  
४; १३८, २; १४०, ८; १४१, ९;  
१४२, ४; १४४, ६; १४५, ५;  
१५४, ५; १६०, १; १६३, १३;

१६४, ८; २९; ४०; १६५, ५-७;  
१०; १६९, १; ३; १७०, ३; १७१,  
२; १७३, ८; ११; १२; १७५,  
३; १७९, १२ (३०, १५४, ४);  
५; १८०, ७<sup>३</sup>; ८; १८२, २; १८६,  
१०; १८८, ६; ७; ९; १८९, ६;  
१९०, २; २, १, ११६; २, १३; ५,  
४; ६, ७; ९, ४; ११, १; १४, १; ३;  
१६, ४; १८, ३; ६; ७; २३, १७;  
२४, ७; २७, ६; २८, ८; ३०, ३<sup>१</sup>;  
६; ३५, १; ५; ९; ३६, ३; ३७, ५;  
३८, १; २; ४१, १०; ३, १, ११;  
१३; २, ६; ३, १; ६, ९; ७, ७; ११,  
३; १२, ३; १४, ५; ६; १८, १;  
१९, ४; २६, ८; २८, ५; ३०, १;  
४; ३१, १२; ३२, १२; ३६, ९;  
३९, ३; ४०; ४१, १६; ४, ४५, २७;  
४२, १६; ८, ४५, १३; ७५, १६  
(९८, ११); ४३, २; ३; ५१, ३;  
१०; ५२, ४; ५३, १८; ५४, ४;  
१६; ५५, १७; ५८, ४; ४, १, १;  
३, १०; ६, १; ७, २; ८, २; ९, १५;  
६, २, १०; १०, २; ७; १२, ४;  
१४, ४; १७, १८; २३, ८; २४,  
१; २९, २; ३१, ५; ७; ३२, ७;  
११३; ८, ६५, ७; २१; ३३, ६; ९;  
३४, १; ३५, १; ३६, ७; ३७, ४;  
३८, १; ४१, ७; ४२, ९; ४३, ३;

०) स्या. आः <> नीः इति पामे. १

०) नाप. (अहि-भेद-) । ०) नाप. (संवत्सर-) ।

०) P.W. W. आः इति ? । ०) नाप. (हरिद्रि-

वर्ण- [अहि-भेद-]) । < हरिद्रि- इति P.W. ? ।

१) इतु. सा. नाप. (इतु-भेद-) ? ।

०) स्या. हारिद्रिवेपु <> हारिद्रिवेपु इति पामे. १

०) = १हारिद्रि- ।

१) विप. (घर्ष- ) ।

१) स्या. हार्दिलुम् <> हार्दिलुम् (नाम ३४, २, २,

२० शौ ३, १५, १२ न) <> लै ४, ९, २; ५, ८, २

शौ ९, १०; १७ प्रभृ. हार्दिवानम् इति, लाश्रौ ५, ७,

४ अहव्यान्म इति न पामे. १

०) हृद्- > हार्दि- > यनि. इति P.W., हृद्- +  
वान- (<√वा) > वस. हृद्वान-> स्तांश्च हार्द्वान-  
इति न. १

१) 'त्वार्थम्' (=त्वा वा, त्वार्थम्) इति शोधः ? ।

०) चा. गतिरथार्थार्थीनीत्यादिषु इति: (तु. [अंशतः]  
वा [९, ३९] प्रभृ.) । ०) वैतु. क. सा. <√हा 'त्योम' ।

०) विप. (पुस्तकिते, विपाद्बुद्धी- ) ।

०) तु. पृ ५२८ l, ० ।

१) अन्व. १

१) पामे. पृ ७५८ f द्र. १

४६, १; ४; ८, ५, २८; ४०, २;  
 ५१, ५; ५४, २; ५, १, ५; २, ७; २;  
 ६८; १०, २२, ६; ८; ४, ६;  
 ५, २; ६, २; ७, ७; १४, ३; १६,  
 १; २; ४; १७, ६; ८२, २; ५;  
 २१, २; २३, २, ४; २५, २; २६,  
 ३; ३०, ८, ९; ३२, १२; ३३, ६;  
 ३४, ८; ३५, ३; ४; ४४, १०;  
 ४५, ४; ५०, २; ५२, २; ५८,  
 ७; ६४, २; ६५, २; ४; ६६, २;  
 ४; ६७, ३; ४, ७०, १; ७१, २;  
 ७४, ४; ६; ७५, ४; ७७, १; ८२,  
 ३; ८४, ६; ८१, १; १३; २, १;  
 २; ८५, ४, ४; ७; १०, १; ११,  
 ३; १३, २; १४, २; ३; ५; १५,  
 ६; १४; १५ (१०, ५, २);  
 १६, ३; १७, ४; १८, २०; २३;  
 ४३; १८, ४; ६; १९, ५; १०;  
 १२; २१, ५; ८; २३, ६; २६,  
 १; ६; ३३, २; ३७, १; ४४, १३;  
 ४५, ४; २४; ४६, १; ४७, १८;  
 २६; ४८, ३; १७; १९; ४९, ११;  
 ५०, ७; ५१, ७; १०; १४, ५, ८;  
 १; ५६, ७; ६३, १; ६; ६५, ४;  
 ५; ६६, ३; ६७, ६; ६८, २; ६९;  
 ७१, २, ३; ७२, ३; ७३, ३; ४;  
 ५-७; ५, ६; ७, ३; ११, ४; १८,  
 १; २; १८; २१, ६; ८; २२, ६;  
 २३, ४; २४, ७; २७, २; २८, १;  
 ३; ४; ३३, ६२ (१०, ५, ७);  
 ३४; ३३, १; ३७, ३; ३९, ६;  
 १०, ७, ८; ४०, ४; ४६, २;  
 ४८, ३; ५३, १; ३; ५६, २; ५७,  
 २; ५९, ५; ६; ६०, ५; ६५, २;

६७, १; ६९, ६; ७२, ३; ७४, १;  
 ८१, ८; ८३, ५; ८५, ३; ९१, ५;  
 ९३, १; १; ६; ९४, ५; ९७, ७;  
 ९९, ३; १००, ३; ८, १, ३; ७;  
 ११७ (९ ३४, ३); २१; २,  
 ११; २१; ३५, ३; १७; १८, ४;  
 १७; ५, १६; ६, १०; ११, ३, ३;  
 १०; ४, १; ७, ३६; ८, ६; ९, ६;  
 ११, ६; ४, ३; २, १; १०, १, ३;  
 १, ११; १, ३; १४, ११; १७, १;  
 १८, २; ५; २३; २०, ३; १४; २३;  
 २१, २; ४; १०; १८; २२, ६;  
 २३, १; १८; २९; २४, १; ६;  
 १६; २४; २५, १५; २०; २६,  
 ५; ६; ६; ८७, ६; २०; २७;  
 २७, ४; १०; ११; १४; ३३, १९;  
 ३८, १; ३९, १; ३; ४०, ३; ४१,  
 ४; ४३, १, ४; ४४, १, ८; २७, २६;  
 ४५, १, ३; १९; ३, ३; ३५, ४, ६;  
 ३, ७; २५; ४७, १, १; ४८, ६; ९;  
 ५१, ५; ५३, ८; ५४, ६; ७; ६०,  
 २; १०; ६१, ३; ३; ५-७; १४;  
 ६६, ६; ११; ६७, ६; १६; १७,  
 ७, २; ७५, १; ७८, ३; ८१, ३;  
 ८३, ४; ५; ८४, ६; ८६, १; ३;  
 ८८, ५; ९०, ४; ९२, ५; १३;  
 १८; २६; २८; ३३; ५३, ३३;  
 ९५, ६; ९८, ६; ९; ९७, ११;  
 ९८, ५; ७; ११; १०, ३; १३; १०;  
 १९, २; २०, २; ४९, ४; ५१, ४;  
 ६५, ४; ६९, ८; ७०, ९, ७, ८, २;  
 ७६, ३; ८१, २; ८५, २; ८७,  
 ६; ८८, ४, ९, ५; ९६, ११;  
 ९७, २, ४; ९८, ४; ८; १०८, ३;

११०, २; ३; ५; १०, १, ७, २, ६;  
 ५, ४; ६; ७; ८, ४; ९, १; १२, ५;  
 १४, ४; १७, १०; १८, १, २, ३,  
 ६; ७; २६, १; २८, १; ६; २९,  
 ७; ३०, २; १, २; ३२, ७; ३४,  
 ११; ३५, ७; ३७, ५; ३८, ५, ४, ४,  
 ५; ४५, ४; ४६, १०; ४७, १, ५, ३,  
 १; ६ (६, १५, ९) २; ६, ९, २, ३;  
 २६; ६, ३; १६; ६, ४, ७; १४;  
 ६५, ३; ६७, ४; ११, ६, ७, १, ३;  
 ७१, १०; ७२, ५; ७३, ५, ७, १;  
 ६ (८, १०, ११) ३; ७६, ३, ७, ८,  
 ८; ८१, १; ८३, ४; ८५, २, १; ८६,  
 १, २; १४; ८८, १०; ८९, १६;  
 १२, ४; १०; ९३, ३; ९५, १, १;  
 ९६, ३; १०; ९९, २; १००, ५;  
 १०१, ८; १०६, २, ९; १०८, १;  
 १११, १-३; ११२, १, ७; ११४,  
 २, ११, ५, ५; १२०, ४; १२२, ४;  
 १२६, ३; १२८, ५; १२९, ६;  
 १३७, ३; १४२, १; १४३, ३;  
 १४४, १; १६५, २; वि ३, ६  
 १; २, ११, ५; १४, २; वि, ३, ५;  
 ५, ८; ६, ६; ७; १०, १; १७, १;  
 २२, ८; ४, २, ५, ६; ६, ७, ५, ४,  
 २; ५; ८; १०, १; ११, ७, २, ८;  
 २२, ६; ७, ७, १; वि ५, ३, १, ७;  
 १८; मा ३, ३, ३; ४, ६; ५, १;  
 ४, २, ५, १, ६, ६, १, ९; ४, ३; ७,  
 ८; ८, ६; २, ०; २, ३; ३, १;  
 ३, ५; ९, २, ८; १३, ५, ०; १;  
 १२, ६; २१; ३, ३; ३, ३, ३, ६;  
 ३, ५; ५, १; १५, ४, ५, १; १७, २, ५;  
 ३, २; ३, ३; ३, ४; ७, १; २०,

\*) पांमे. पृ २१६५ ८ द. ।  
 \*) हि । कम् > सा. तै १, ४, ४, ६, २ हिक्कम् इति पांमे. ।  
 \*) पांमे. पृ २५५६ १ द. ।  
 \*) सपा. शौ ५, २, ४ नु इति पांमे. ।

\*) हि इति पाठः इ मनि. सोप. (वृ. प्र २५१६ म) ।  
 \*) पांमे. पृ १४२५ ६ द. । \*) = सपा. माश ५, २, २, १० । स १०, १४१, १ तै १, ७, १०, २ मै १, ११, ४ माठ १४, २ शौ ३, २०, २ मः इति पांमे. ।

७; २१, ४६; ५३; २२, १०१;  
 २६. ७१; २११; २४; २७, ६;  
 ३७; २९, २४१; ५२१; ३३,  
 ४१; १३१; १०१; ४४१; ५६;  
 ९४१; ३७, १०१; ५१; ३५,  
 ८; ३६, १४; का १, १०, ५; १३,  
 ३, २५१; ५, ३; ७, १; ७, ३१;  
 ५, ५, ३१; ७; १०, ५; ७, ३, २१;  
 १८, ३, १; ८, १; ९, ३, ६१; ४,  
 १; ५, ४१; १०, ५, ४१; १२, ५,  
 ११; १३३, १, ५; २-३, ४; १७,  
 १३, १०, ११; ५, ५; १६, ५, २७१;  
 २८, ८, ११; ८; २०, १, ४; ५; ५,  
 ८१; २३, १, ६; ४, ३१; २३, ५,  
 ४; २४, ५, ११; २८, ७, ११; २९,  
 १, ३, ५, ६१; १३३, २, ४, ३, १३,  
 १३३, १, ४; १३; २, १; ४, ११;  
 ५, २६; ३३, १, २१; ३, १४;  
 ३५, ४, ७; ३६, १, १४; वै १३,  
 १, १४, १; ३; २, १३, ३; ३, १४,  
 २; ७; ४, ४, १३, २, १; ४, ५, १;  
 ४६, ३; ५, १, २, ७, ४, ५; ८,  
 ११; २; १, १; ४; ५; ११, ३१;  
 ६, ७, २६; ७, ३, ४६; ६, २६;  
 ९, १६; १२, २, ६; १३, १, ३; ४६;  
 ८, ३, १३; ५, २; ५, १, ३,  
 १६; ७, ७; ५, ६, १; ३; ४;  
 ५; ७, ७; ८, ३; ९, १, ३;  
 ३, २, १; ३; ५; ४; ८, ३;  
 ९, ७; १२, २१; ३, ८, ३;  
 ४; ४, ४; ६, २; ८, २; १२-१३,  
 २; १४, ३१; ४, १०, १; ११,  
 २; ५; १२, ३; १४, २६; ३१; ५,  
 १, ३; ४; ५; ६, ३, ५; ७; ४,  
 ३; ४; ५, ६; ६, १, १; २;

३; ६; ११, १; ४, ५; ७; १२,  
 ११; ६, २, १; ३, २; ४, १; ५, १;  
 ४; ५; ६, २-५; ७, ३; ८, ५; ९;  
 ८, १; ५; ६; ७; ९, १; ३; ५;  
 ६; ११, १; १२, १; ६; १३,  
 १, १, ४; ४, ४; १०, ३; २, २,  
 २; ९, ६; ७; ४, १, ४; ४, १०;  
 ११, ६१; ५, १, २, ६; ११, ५१;  
 १३, १, ३, ४; ५, १; ७, ३, ६; ११,  
 ३; २, १-२, ३; ९, ५; १०, ४, ६;  
 ११, १; ३, ११, ४, ६; १३, ५; ८;  
 ४, ४, ७; ६, २, ३, ६; ४; ६-७, ५;  
 ७, १२, २, ६; १५, १, २, ३, २, ३;  
 ४, ३; ४; ५; ५, ४, ५; ६; ७;  
 ८; ६, ३; ७, १; ८, २; ५; ९, १;  
 २; ४; २, १, ४; २, ४; ३, २, ५,  
 १; ५; ६; ६, ४; ७, ४; ८, २;  
 ३; ९, ५; ४, ४, ५; ६, २; ७, ५, ६;  
 ९, २; ४; ५, ३, ११; २, २; ३;  
 ४, ३; ६, २; ६, १, ४, ६; ३, १;  
 २; १०, ३; ७, २, ५, १, २; ५, ६;  
 ६, १; १६, १, १, १, २; ३; २;  
 २; ३; ७; ४, २; ७; ६, ४, ७;  
 २; ४; ५; ७; ८, २; ९, २; ३;  
 १०, ३; ११, २; ३; ४; ५; ६;  
 २, १, १, ६; २, २; ४; ६; ७;  
 ५, १; ७, १; २; ३; ८, ६; ९,  
 २, ४; १०, १; ४; ५; ७; ११,  
 १; ३; ३, १, ३; ६; २, २; ३; ४;  
 ५; ६; ३, १; ३; ५; ४, १; २;  
 ८; ५, १; ३; ६, १; ३; ४;  
 ७, २; ८, १; २; ३; ९, २; ३, ६;  
 १, ०, १; ४; ५, १, १, २; ५; ६;  
 १, ५, २; ३; २, २; ३, ३;  
 ४, १; ५; ६; ३; ४; ७; ७, २;

३; ८, ३; ९, २; १०, २; ६; ११,  
 २; ५, १, २; ३; ४; २, १; ३;  
 ३, २; ६, ५; ७, १; ८, ५; ६;  
 ९, ३; ११, १; ६, १, २; ३; ३,  
 २; ४; ७, २; ८, ३; १०, १;  
 ११, ४; १७, १, १, २; ३; ४;  
 ५; ६; ५, ४; ५; ६; ७, १, १;  
 ३; ४; ४, १; ३; १०, २; ३;  
 ३, ३, १, १०, ५; ४, ३, १; ३; ३;  
 ६; ४, २; १३, २; १५, ११; १९,  
 ४१; ५, १, २; ६, १; ४; ७;  
 १; ४; ९, १; २; ११, ३, १;  
 १; ६; १३, ६; ३६; ४, ५, ६;  
 ७; ९; ८; ९; १३; ५, ४१;  
 ५; ६; ८; ९; १०; १३;  
 ६, ३; ६; ७; ८; ९-११; १२;  
 ७, २; ३; ४; ५; ६; ८, १; २;  
 ३; ४; ५; ६; ७; ९; ९, ४;  
 ६; ७; १०, ३, ६; ५-७; ८;  
 ९; १२; १३; १४; १६;  
 १७; १८; २०; ११, १६;  
 ५; ६; १०; १३; २, १, २; ४;  
 ५; ८; १०; १२; २, ४; ६-८;  
 १३; ३, १; २; ३; ५; ६; ७;  
 ८; ९; ४, १; २; ५; ८;  
 ५, १-३; ४; ५; ६; ७; ८; ९;  
 ११; १७; ३; ५; ८; १०;  
 १०, ३; ६, १, १; ५; १३;  
 १; ६; ८; ९; १०; १३; ३, १;  
 १-३; ४; ५; ६; ७; ८-९;  
 १०; २, १; २; ३; ४; ५;  
 ६; ७; ८; ९; १०; २, १; ३;  
 ३; ४; ५; ७; ८; ९; ४, ३;  
 ४; ५; ६; ७; ८; ९, १; २; ३;  
 ३; ४; ५; ६; ७; ८; ९; १०;

१) पामे. ६१४-५ b द. १  
 २) पामे. ६१५४ a द. १  
 ३) सरा. कै. ८, ५ कठ १०, १; १२, १; २२, ३ कै

४) पामे. ६३५७१ d द. १  
 ५) पामे. ६३५७१ d द. १

इति पामे. १  
 १) सरा. पाठ १, ५, ९ इह इति पामे. १  
 २) हि. १ कम् > सरा. वै ५, ६, १, २ इति कम् इति पामे. १





हि (कषा.)<sup>०</sup> अहेतल ऋ ८, ४०, ६०; अहेम<sup>०</sup> ष्य उ, ७३, ३; अहेम<sup>०</sup> ऋ २, १९, ७; १०, ८८, ५.  
 हिन्त्रे ऋ ष, ७, ११; काठ उ, १६१; हिन्त्रे ऋ २, ४४, २; कौ २, ५५, ४<sup>०</sup>; जे ३, ४३, १०<sup>०</sup>; हिनोति ऋ १, १८, ४; १५३, ३; मै १, ८, ६१; हिनोति ऋ उ, १०४, १३०; कौ १, ४४१; जे १, ४६, ५; षौ ४, १, ६; ८, ४, १३१; पं ५, ३, ५; हिन्त्रे ऋ २, ७२, १; हिन्त्रित्त ऋ ३, ५३, २४; उ, ६, ३; ९, ८, ४, ६५, १ (५०, ३) १: ६७, ९, ८; ९७, ५७; ९९, ३; १०, १२०, १ (५, ११, ५) ९; ऋ २, २५४; ५३१; ९८१; जे ३, २१, १९; ४१, ७; ष, २४, २; षौ ५, ३, ९१; ६, १०१, ३; २०, १०७, १३१; हिन्त्रित्त ऋ १, ८४, ११; १४४, ५; ३, ३१, १६; ४६, ५; ८, ४३, २१; ४४, १९; ९, १, ८; २६, १५; ३०, ५; ३२, २; ३८, ३; ३९, ६ (६५, ८; ६७, ९) १, ६; ५३, ४ (६३, १७) १; ७८, ३; १०६, ११<sup>०</sup>; १०७, ११<sup>०</sup>; २४; १०, २७, १६; ७१, ५; मा १९, ३३; का २१, ३, १; मै ३, ११, ७; ४, १२, ४१; काठ ३७, ९६; ३८, २; ४०,

१४१; ऋ २, ११८<sup>०</sup>; १२१; २५३; ३५६; ६२३<sup>०</sup>; ६५५; १०६७; ऋ ३, १२, ५<sup>०</sup>; २१, १८; २९, १३; ५१, ११<sup>०</sup>; ५२, ५; ४, ४, ८; ७, ४; २७, ६; शौ ४, ८, ७<sup>०</sup>; २०, १०९, २१; पं ४, २, ४; ६, १, ९१; १९, १३, ११; हिनोषि ऋ ६, १३, ३; ८, ४, १६; ७१, ५; हिन्त्रे ऋ ९, ६५, ११; कौ २, १५४; जे ३, १५, २; हिनोमि ऋ २, ३२, ३; उ, ५६, १२, खि २, २, ८; मै ४, १४, १८१; हिन्त्रे ऋ १०, ९६, ७, शौ २०, ३१, २१; हिनोतु पै २, २२, ४, हिन्त्रे ऋ १, २३, १७<sup>०</sup>; १११, ४; २, ३४, १२; १०, १५६, १; मा ६, २४; का ६, ६, ३; मै ४, २, १०९; कौ २, ८७७; १०१४; शौ १, ४, २; खिनु ऋ ६, ४५, ३०; ९, ३६, ३; खिसा ३, ४; मा ३४, ८; का ३३, १, ३; तै ३, ११, ४; मै ३, १६, ४; हिनुहि ऋ १, १४३, ४<sup>०</sup>; ६, ४५, १४; हिनोतम् ऋ १, १८४, ४, हिनोत ऋ उ, ३४, ६; १०, १०, ११<sup>०</sup>; हिनोत ऋ २, १४, ४; ५, ७७, ३, उ, ३४, ५; ९, ६२, १७८ (१०, १८८, १) १, ५, ४; मै ४, १२,

६; कौ १, ५५३; जे १, ५५, ३; अहिन्त्रे ऋ ३, ३१, ५; तै ४, २, ३, ३<sup>०</sup>; काठ १६, ९१<sup>०</sup>.  
 अहेतल ऋ ९, २२, १; ७३, २; ८६, २५<sup>०</sup>; अहन्त्रे ऋ ९, २६, ३; ४.  
 ह्य- -या: ऋ ५, ४६, १; मा २२, १९; २३, १४; वा २४, ६, १; २५, ४, ३; तै १, २, ३, ३; उ, १, १२, १; ५, २५, २<sup>०</sup>; मै ३, १२, ४; काठ ४१, ३, -यस्य<sup>०</sup> खि १, ९, ४; ११, ३; -या: ऋ ९, १०७, २५; कौ १, ५२२; जे १, ५३, १०; -येमि: ऋ उ, ७४, ४.  
 ह्य- -यन्त्रम्<sup>०</sup> तै १, ६, १२, ४; -यन्त्रा ऋ १, ११६, १८.  
 हिन्त्रे<sup>०</sup> -न्त्रा ऋ ९, १७, ४५.  
 हिन्त्रे<sup>०</sup> -नवत्र ऋ ५, ३६, २<sup>०</sup>, ९, १०२, १; कौ १, ५७०; २, ३६३; जे १, ५८, ५; ३, ३०, ६; -नवत्रा: ऋ १०, ९६, २; शौ २०, ३०, २.  
 हिन्त्रे<sup>०</sup> -न्त्रि: ऋ ९, ६६, ८.  
 हिन्त्रे<sup>०</sup> -न: ऋ २, ३६, १; उ, १०, १; ९, १२, ७, ८<sup>०</sup>; ३४, ११; ६७, ४, ४, ५; ६३, १०, ६३; ७, ६४, ९<sup>०</sup>, २९, ६५, २५, ७६, २; ८४, ४, ९०, १; ९७, ३२; १०५, २; १०७, १५<sup>०</sup>; १०, १३२, ५<sup>०</sup>; कौ १, ४६३; ५०८, ५३६;

<sup>१</sup>) घा. यतिवृद्धिप्रेरणाद्यर्थेण वृत्तिः ।  
<sup>२</sup>) भ्वा, अह्येतल, अह्येयम प्रथ. > वाकि. यनि.  
 (घ. [अंशतः] Auf [ZDMG २५, २३४] WSR.;  
 वैतु. सा. PW. प्रथ. < √अह इति ?) ।  
<sup>३</sup>) पामे. पृ १९२३ अ. १ ।  
<sup>४</sup>) पामे. पृ ३१४१ अ. १) पामे. पृ २५१७ अ. १ ।  
<sup>५</sup>) घ. सस्य. डि. आ । <sup>६</sup>) पामे. पृ २५१७ अ. १ ।  
<sup>७</sup>) सपा. ऋ ९, १५, ८ मुनुत्ति इति पामे. ।  
<sup>८</sup>) = सपा. भाष्यौ २१, १, १३ कौश्री १६, ६ : ११ ।

हिन्त्री १६, ४, १२ न्मि इति पामे. । <sup>१</sup>) ष्वा इति पाठः ? यनि. कोषः । <sup>२</sup>) पामे. पृ १२३६ अ. १ ।  
<sup>३</sup>) नाप. (अध-) । कर्तरी अथि आद्युदात्तः ।  
<sup>४</sup>) ह्यन्त्रे इति स्वराः ? यनि. कोषः ।  
<sup>५</sup>) ह्यन्त्राय इति BC. । सपा. शौ १९, ४२, ४ ह्येव ध्रियः इति विभे. । <sup>६</sup>) विप. (सोम-) । कनिष् प्र. ।  
<sup>७</sup>) पृ २०८ अ. १ ।  
<sup>८</sup>) पामे. पृ १३४६ अ. १ ।  
<sup>९</sup>) पामे. पृ ७५१ अ. १ । <sup>१०</sup>) घ. पृ २२३८ अ. १ ।

२, ५, १०, २०, ४०, ८०, १६०, ३२०;  
 ५६६; ५७५; जै २, ५३, ७;  
 ५३, १२; ५५, ४; जै १, ७;  
 १७, ११; ११, २; ३४, ७;  
 ४३, ८; ४७, ५; ४, २८, ५;  
 -नस्र अ ८, १, १६; -ना अ  
 १०, ६५, २९; -ना: अ १,  
 १०४, ४; २, ११, ५; लि १,  
 ८, ३; -नास: अ १, ३३, ८;  
 २, १०, ३; ६४, १६; ६५, २६;  
 जी २, ४७०; जै ३, ३५, ५.

हिषानु-ना अ ८, ४१, १५(५०,  
 ५); २, ३०, ३; १०७, २६;  
 ८६, १(७०, १०) ३; १६, १;  
 १८, २; लि ३, १, ५; -नस्र  
 अ २, ४, ४; -ना: अ २, १३,  
 ६; जी २, ५४१; जै २, ४३, ८.

हिषु-को अ १०, ३४, ३; जी  
 १, १३, ३; जै १६, ७४, ४.

हिषुव-नास्र अ २, ६२, ६९;  
 -नस्र अ ८ ११, ७; जी १,  
 २८३, २, ३०, ३; जै १, ३०, १;  
 ३, ३०, ३; जी २०, १०५, ३.

हिषुव-सुनि: अ २, १३, ६; ६४,  
 २९; जी २, ५९; ५४१; जै ३,  
 १, ७, ४३, ८.

हिषु-ना: अ ७, ४३, २.

√हिस, हिसति वै १६, १६, ६.  
 हिसु जी १२, ४, १३; हिसति

जुते २, ६, ८, ६; ७; ५, १, ७, १;  
 २, २, ३; १, ६; ४, १, २; ७, ६,  
 १; ६, ६, ४, ५; ५; ५, ३, ३,  
 ८; ३, ६; ४, ७; १०, १; ४, ४, ६;  
 जी २, १२, २; ३; ५, १८, १३;  
 हिसति जुते ५, २, २, ३; ५, ५,  
 २; ७, १, ७, ४; ५; १, १, १;  
 ५, १, ७; ३, ४; ५; ५, ३, ३, ४; ५; ५, ५;  
 ८; १०, ४; १२, १, २; १२, ७, २, २;  
 ७; २, ३; २, ४, १; १; २, ८, १;  
 २, ४, १, ७; ५; ४, ४, ६; ७; २०, ५;  
 २, ७-२, ८, ३; ४, ४, १; जी ५,  
 १, ७, ७; १, ५, ५, ३; १, ६; ५, २, ५,  
 २; ३; ५, १, ५, ५; ९, १, ५, ७; १, ७,  
 ३; हिसति अ ६, २, ४, ३; जी  
 ५, १, ९, ८; ५; हिसति मै ३, १०,  
 १; अ २, ६, १; ७; ४, ४, ७, ४;  
 ५; हिसति अ २, ४, ४, ४;  
 हिसति वै ५, ३, ३; ७; १;  
 हिसति वै ५, ३, ३, ४, ४, ८; हिसति  
 वै ५, ३, ३, ३; हिसति वै २०,  
 ४, १; हिसति लि ४, ५, १, ७;  
 ५; हिसति मै ३, १०, १; ४, ७,  
 ४; हिसु: मै १, ६, १, १, १;  
 हिसति मै १, ८, ५, ३; मै १,  
 १०, ३; ४, १, १, ७; अ २, ६, ६;  
 ७, ८, १०; जी ६, १२०, १; वै  
 १६, ५०, १; ५; हिसति वै २,

६, ८, ६; ७; मै १, ६, ५; अ  
 ३, ७, ७, ७, ७, ७, ७, ७, ७, ७;  
 हिसति अ १०, १२१, १; ६, ६, ५,  
 ३; ना १, २, २, ३; १२, १, २, ३;  
 २०, १; ३, २, ३; अ १, ८, ३;  
 १३, ७, १; २, १, ७, १; २, २, ४,  
 ४; ४; १, ८, १, ५, १; २; १, ६,  
 १, १; ४, २, ७, १; मै २, ६,  
 १, २; ७, १, १; अ १, ८, ३; १, ६,  
 १, १; २, १, ७, ३, ४, ५; ७, १, ८;  
 २, ५, ५; ४, ७, ७; जी २, २, ८,  
 ५; ६, २, ७, ३; ७, ७, १; वै १,  
 ४, ५, ४; २, ८, १; १; ५, २, ८, ६;  
 १२, १, ३, १, ५; २०, ३, ८, ६; १;  
 ५, ३, १, १; ५, ७, १; हिसति: जी  
 २, २, ८, १; ७, १०, ५, १; १, ४,  
 २, १; वै १, १, २, १, २, २, ३,  
 १; १, ८, ७, १०; २०, ३, ९, ४;  
 हिसति लि १, ४, ६; ६, ३, २; ना  
 ३, ६, ३; ४, १, १, ५, ४, ४, ४, ६;  
 १, ५; २, २; १, ०, २, ३; १, २, ३;  
 २, ३, १, ८; ४, २, ४, ४, ४, ४, ४, ४;  
 १, २; १, ५, ६, ४; १, ६, ३; १, ८, ५, ३;  
 १, २, ७, ५; २०, १, १; ३, ७, २०;  
 २, ८, १, ३; अ ४, १, २; ४, २, ५,  
 १०, ४, ६; ६, २, ५; ५, ३; १, १, ७,  
 ३; १, ३, ३, ३; १, ३, २, ३, ४, ५, ५;  
 ५, १-४; १, ५, ४, २; ३, ३, ७, ५,  
 ६; १, ३, ३; २०, ३, ३; २, ३.

- १) वा. लघुवाची शक्तिः ।
- २) नास्र. (कारण) । दुः प्र. वसं. (पठ १, ७३) ।
- ३) वसा. वस <> वस्र इति पठे. ।
- ४) होङ् इति ड. । १) दिन. (लघु) । कल्पार्थे लघुप्र. ।
- ५) हिंसु लघुना > वसा. वै १७, १७, ३ इति वसि  
 वसुना इति पठे. । २) पठे. ३ ३०८२ ८ इ. ।
- ६) = वसा. नास्र १, २, २, १, २ । ही १, १, ८, १ तैत्रा  
 ३, २, ८, ६ वायथी १, २, ५ आदिवाङ् इति, नाथी  
 १, ३, ३, २८ विनैव इति, अठ २, ३, १, १ इति लि  
 च पठे. ।

- १) वसा. हिंसिवा <> हिंसि  
 (नास्र ५, ४, ३, २० वाथी १, ५, ६ क) इति पठे. ।
- २) वसा. हिंसिवा (तैत्रा १, ७, १०, २, २; २, ६, ५, ३  
 वायथी १, ८, १८, ७ क) <> हिंसिः (तैत्रा १, २, २  
 नास्र ३, २, १, ८ प्रथ. वसि १, ३, १ वाथी ४, ७, ४  
 प्रथ. क) इति पठे. ।
- ३) = वसा. नास्र १, २, ७, ३, १, ४ तैत्रा १, ४, २, २, २, ३,  
 १, ४ वायथी १, २, ४ । मै २, ३, ८ अठ १, १, १ तैत्रा  
 ८, ८ हिंसिवा इति पठे. ।



१,६<sup>०</sup>; ७, १<sup>०</sup>; ३७, ३, ६<sup>०</sup>; ३८,  
३, २<sup>०</sup>; तै १, २, १, १; २, २<sup>०</sup>;  
३; ३, ३, १<sup>०</sup>; ५, १<sup>०</sup>; ९, २; ३, ३,  
२, २<sup>०</sup>; ५, ६, २<sup>०</sup>; ४, २, ३, १;  
१, १; १०, १<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; ३, ६,  
१; ४, ३, ३; ५, १, २; ७, १, ३, २<sup>०</sup>;  
५, २, २, ३; ५, ५, ३<sup>०</sup>; ६, १,  
३, ७<sup>०</sup>, ३, २, २; ३, ९, १; मै १, २,  
१; २<sup>०</sup>; १२<sup>०</sup>; १४<sup>०</sup>; १६<sup>०</sup>;  
४, २<sup>०</sup>; २, ७, ४<sup>०</sup>; १०; १५<sup>०</sup>;  
१७<sup>०</sup>; ८, १४<sup>०</sup>; ९, २; १०<sup>०</sup>;  
१२, ३<sup>०</sup>; ३, ६, २; ६; ९, ३<sup>०</sup>;  
१०, १<sup>०</sup>; ४, ९, ६<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>;  
१०<sup>०</sup>; ११<sup>०</sup>; काठ २, १; ३<sup>०</sup>;  
१३<sup>०</sup>; ३, २<sup>०</sup>; ६; १६, १०; १७<sup>०</sup>;  
१७, ११; १८, १५<sup>०</sup>; २६, २<sup>०</sup>;  
३१, १४<sup>०</sup>; ३७, १८<sup>०</sup>; ३८, ४<sup>०</sup>;  
३९, ३; ४०, ३; ५; क १, १३;  
१५<sup>०</sup>; २, ७<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>; १३; २५,  
१<sup>०</sup>; २७, १; २९, ४<sup>०</sup>; ४२,  
१<sup>०</sup>; शौ १, २, १६; १०, ५, ११;  
११, २, २०; २९, १, २४;  
१८, ४, ३०; पै २, ८, ६, १९, ५;  
२३, ४; ६७, २; ३; ६९, १-५;  
३, १६, २; ३; ५, २१, ५<sup>०</sup>, ११,  
५, १०; १४, २, ५; ३, ३; १५,  
२३, ५; २३, ११; १६, ४०, ३;

१०५, १०; १०६, ९<sup>०</sup>; १२७, १;  
१७, ४, ५; १९, २०, १; २<sup>०</sup>;  
हिंसिष्टम् मा ५, ३; १२, ६०;  
का ५, १, ३; १३, ४, १६;  
तै १, २, ७, २; ४, १, २; ४, २, ५,  
३; मै १, १, १३; २, ७; ३, ३;  
२, ३, ८<sup>०</sup>; काठ ३, ४; १०; १६,  
११; १७, १९<sup>०</sup>; २६, ७; ३७,  
१५; १६; क २, ११, १७; ४३,  
५; शौ ५, ९, ८; ६, १४०, २;  
३; ११, २, १; १४, १, ६३; १९,  
४०, ३<sup>०</sup>; पै ६, ११, १४; १३,  
५, ८; १६, १-४, १, १८, ६,  
११; १९, ४९, १-११; हिंसिष्ट  
न १०, १५, ६; मा ५, ३, ४; १९,  
६२; का ५, ८, ५, २१, ४, १२; १;  
शौ १८, १, ५२; पै १६, २६,  
३६, २०, ५७, ४; हिंसिष्टम् मा  
१, २५; का १, ९, २; तै १, १, ४,  
२, ९, १; ३, १३, १; ४, १, २; ८,  
१५, १; मै १, १, १०<sup>०</sup>; ३, ३;  
४, १, १०; काठ १, ९; ३, ६<sup>०</sup>;  
१०; ३१, ८, क १, ९; २, १३<sup>०</sup>;  
१७; ४७, ८.  
जिहिंसी: शौ १२, ३, १८.  
हिंसा (न >) ना<sup>०</sup> - नाम<sup>०</sup> न  
१०, १४, १.

हिंसित् - न: पै ३, १६, २-३;  
-तत्त्व शौ ५, २८, ६; पै २, ५९, ४  
हिंसित्त्व<sup>०</sup> - न्य: शौ ५, १८, ६; पै  
९, १७, ८.  
हिंसित् - नार: पै ९, १८, ४.  
पुं हिंसितोसः (ः) तै ३, २, ४, ५, ५, २,  
८, ७; मै ३, १, ६; ३, ३; ६, २;  
७, ८; ८, ७; ९, ३; ४, ७, ६;  
काठ २६, २; क ४०, ५.  
हिंसित्वा शौ ५, १८, १२; १९, १;  
११; पै ९, १८, ७; १९, ५.  
हिंसि, ह्य<sup>०</sup> - न्य: न १०, ८७, ३;  
शौ ८, ३, ३; पै १६, ६, ३; १५<sup>०</sup>;  
-स्त्वम् न १०, ८७, ९; शौ ८,  
३, ९; -त्वा न १०, ८७, ५;  
शौ ८, ३, ४; पै १६, ६, ४.  
हिंसिणाणिघटस्त्वा<sup>०</sup> पै १७, १७, ३.  
हिंसम् हि द.  
हिङ्, हिम्<sup>०</sup>  
हिङ्, हिं<sup>०</sup> ✓क, हिङ्करोति शौ  
९, १०, १, ५, ६; ८; पै ५, ३१,  
१; १६, ११५, १-४; हिङ्कृ-  
णोत् न १, १६४, २८; शौ ९,  
१५, ६; पै १६, ६, ८, ६; २०, ११, २.  
पुं हिङ्करोति तै २, ५, ७, १<sup>०</sup>; ६,  
४, ११, ३; मै ४, ६, ४;  
पुं हिङ्करोति तै ६, ४, ११, ३;

\*) पाणे. पु २५७६ ङ. द. १    २) पाणे. पु २५७६ ङ. द. १  
०) पाणे. पु २५७६ ङ. द. १    १) पाणे. पु २६९८ ङ. द. १  
०) सपा. हिंसी: (माथी १, ८, ४, ४; ५<sup>०</sup> च) <>  
हिंसिष्टम् इति पाणे. १  
१) सपा. मा ११, ४५ का १२, ४, ८ माघ ६, ४, ४, ४  
बभ्रिगोची: इति, काठ १६, ४; १९. ५ क ३०, ३  
बभ्रिगुच: इति, तै ४, १, ४, ३; ५, १, ५, ६ बभ्रिगुच:  
इति, मै ४, ९, १२ हीविष्याम् इति, तैमा ४, २०, २  
हीविष्याताम् इति च पाणे. १  
१) पाणे. पु २५०० ङ. द. १    २) पाणे. पु २७३५ ङ. द. १  
१) पाणे. पु २७३५ ङ. द. १

१) हिंसिष्ट इति शोध: (सु. सपा. पै २०, ५७, ४;  
RW. प्र. ५) ।  
१) सपा. शौ ९, ४, २४ हासिष्ट इति पाणे. १ दिष्ट  
पु ३०७४ ङ. द. १    १) विच. (विद्यु-)  
२) हि १ (सु. G.W. GRV. प्र. ५; वैतु. सा. १४४.  
हिंस->प३ इति, L [३५३] < हिंसाजनाम् इति १) ।  
१) विच. १ र: प्र. (पा ३, २, १६७) ।  
०) सपा. न्य: <> स्त्वम् इति पाणे. १  
१) पाणे. पु २५७६ ङ. द. १  
०) यक. न. प्र. ५५, ५, तै. मै. प्या. १ = शान्दातुहनि- १  
गलितं द. (वा १, ४, ६२) ।    १) तै. मै. काठ. पाठ: १

मै ४, ६, ४; हिंक्रोति काठ २७,  
१; हिंक्रुत् मै ४, २, ४.

हिंक्रुत्क (ह >) की- की  
औ २, १, ८.

हिंक्रुत्- औ तै २, २, १.

हिंक्रुत्- रः मै ४, ६, ४; औ

१, १, ५; वै २, ५, ८, ७; १, ६,

८, ५; -रु वै १०, ११, ८;

-राय<sup>१</sup> ना २२, ७; का २४, ३,

१; मै २, १२, ३; -रोग मै २,

१३, ४; ४, ६, १.

हिंक्रुत्- -पुनः वै ६, १०,

४.

हिंक्रुत्- की क्र १,

१६४, २७; औ ७, ७, ८; १,

१५, ५; १२, ७, १०; पि १६,

३२, ८; ६८, ५; ५४, ८; २०,

११, २.

हिंक्रुत्- वाव मा २२, ७; का

२४, ३, १; मै २, १२, ३.

हिंक्रुत्- मै १, ८, ७; ४, ६, ४.

१ हिंक्रुत्कानिकीराखारानि-  
चिद्वसा वै २, ३, ४.

हित. ला<sup>२</sup> - लः क्र १, ५१, ७; १२८,

७; २, ३६, ५; ३, २८, ३; ५, १,

५; ४४, ३; ६, १६, १; ७, ६७, ७;

८, १०, ४; १०, १४, ३; १३,

८; १००, २; ९, ९, १; ४, १५, ३;

२५, २; २८, १; ४४, २; ६२,

१०; ६६, २; ७०, ५; १०, ८६;

१३; ९८, २; १०, ७, ५; ५६,

४; ७१, १०; ११४, १०; १३६,

४५; १८६, ३; मा १२, १०८; १;

का १३, ७, ७; तै ४, १, ३, ४;

२, ७, ३; ५, ४, ४, ३; तै मै २,

७, ३; १४; १३, ६; काठ १६,

२; १४; क २५, ५; तै १, २;

४७६; ५०८; २, ५; १३३; १;

२७१; २८५; ५७३; ६१९;

६३०; ८२४; ११६८; तै १,

१, २; १६, १०६; ४९, १०, ५२,

१२; ३, १, ७; १७, १४; १;

२३, ३; २४, १; ४६, ११; ५०,

६; ५१, ८; ४, ४, ५; २८, ९;

३०, ८; औ ५, ४, ७; १३, ३,

२३; १२०, ४७, २; ६७, ६; १३७,

१३; वै १९, ११, २; -तम् क्र

१, २, ३, ४; ३४, ८; ८०, ८;

१०५, १२; १३५, ४; १८७, ६;

२, ११, १५; ३, १, ६; १०,

१४८, २; २४, ६; ३७, ४; ३८,

७; ३, १२, ८; ४, ५, ८; ७, ६;

५८, ४; ५, ११, ६; ५७, ६; ६,

४५, २; १२, १५; ८, ३, २; १२९;

१३, २४; ४३, २५; ८०, ८; ९५,

२; ९, १०, ९; ३२, ५; ६८, ५; ७;

७४, ४; ११३, ७; १०, ७, ५;

१४, ३; ३९, ९; १०१, ७; वि

३, १०, १; लिता ३३, २५; तै ना

१५, २८; १७, १२; तै १, ६,

५, ९; १९, १, ६; तै १, ४, ६,

१; ६, १०, ३; ४, ४, ४, ३; १;

५, ६, १, ३; मै १, ३, ३, ३; १;

२, १, ३, १; ७; तै २, ३, ५, ९;

४, २; ४, ११, ४; तै ७, ७,

१५; २०, १०; २६, ७; ३३, ८;

३५, ६; ३९, १४; तै १०, ७, ८;

तै ६, ५; ३२, १२; ४२, ५;

४८, ७; तै २, २५८; ४७७;

६५०; ९२८; १०४५; तै ३,

२२, ५; ३६, २; ४, २, ७; औ ३,

१३, ३; ८, ६, २०; १०, २, २४;

२५, ८; ३४; ११, १०, ३४; १८,

२, ७; वै ३, ४, ३; ६, १६, ६;

८, १३, ४; १६, ६, ३; ४; ६;

८१, १; ८८, ६; १४७, ३; १४८,

१; २; ६; ७; ९; १०; १४६, ५

१५२, १; २; १९, ३७, ७; ४६,

१३; ४८, १४; ५१, १६; २०,

५०, ९; -ता क्र १, ५, १, ७;

८, १, ४; २५, ७; औ १, १४;

औ १०, २, २४; २५; ११, १,

२३; ९, २२; २०, १४, १;

वै १६, ६, १, ३; ८४, २; ६१, ३;

१४३, ६; १४४, २; १७, १, ३;

६; १५, १; -ता क्र १, ५४,

१०; १६६, ३; ९, २१, ४; १७,

२७; काठ २८, ६; क ४४,

६; औ ११, २, २४; ९, ११;

१५; १२, १, ४९; १३, ४, १०;

वै १६, ८, १; १०६, ४; १६,

५, ७; -ता क्र ५, ४२, ३;

-ताम् काठ ३६, १४; -ताम्

क्र ६, ५०, ४; -ते क्र १, ४०,

१२; ६, ६, ५; ११६, १५;

१३२, ५; ४, ४, ६, ४, १, १;

१) पामे. पृ ७५३ म द. १  
२) <√धा वा <√हि वेति ।  
३) विर. ( \*पुठ- वा \*दोषित- वा [अभि-] ) । धा.  
'पोरु' 'धीरु' वा धुः । इ. पृ २१९६ क. १  
४) पामे. पृ २५३१ म द. १  
५) मरा. लः <> 'तम्' इति पामे. । सिद्धं पृ १८०६

१) पामे. पृ २२४५ ८ द. १  
२) सपा. क्र ८, ३, १६ धीतुम् इति पामे. ।  
३) पृ २६३६/द. १ ४) पामे. पृ १७०७/द. १  
५) = सपा. माथी १, २, ४, ४ वाथी १, १, २, १, १ । तैत्रा  
३, ७, ६, १३ आपथी २, ११, १० प्रथ. सतीम् इति पामे. ।

१३; ८, ३, ९; ९, ५३, २, १०,  
६३, १७; १३२, ५; काठ २०,  
१०१; क ३१, १२१; को २,  
१०६५; जे छ, ७, २; फी ३  
२०, ९, ३; ४९, ६; -तिन ऋ  
छ, ५७, १; तै १, १, १४, ३; मै छ,  
११, १; काठ छ, १५; -तिवृ ऋ  
५, १, ५; ८, ६, ५; तै छ, १, ३, ४;  
मै २, ७, ३; काठ १६, ३.  
हित-नामन्- > हेतनामन्- नः-  
मै ३, ४, ६१.  
हित-अयम्- -असः ऋ ८, २७,  
७; ६०, १७, ६९, १०; १०, १२३,  
७; शो २०, ९२, १५; -यसा  
ऋ १०, ६१, १५.  
हित-मित्र- -अः ऋ १, ७३, १३;  
३, ५५, २१.  
दि(त >)ता-अच्- -आच् ऋ १,  
१८०, ७.  
हेत्यन्- > हि(बधा.) द.

हित्वा > हा (स्यावे) द.  
रहित्वा लि १, २, ११.  
हित्वाय, हित्वा > हा (स्यावे) द.  
रहित्वा ऋ ६, ४८, २; मा २७, ४४;  
का २९, ५, १२; मै २, १३, ९;  
काठ ३९, १२; को २, ५४; जे ३,  
५, १३.  
रहित्वा शो ६, १६, ३; पै १९, ५, ८.  
रहित्वा पै ५, २१, २.  
रहित्वा सि बहुता पिता पै १०, ११,  
४.  
> हिन्व (बधा.), हिन्वति जै छ, ९,  
५१; हिन्वति ऋ १, २७, ११;  
को २, १०१४; हिन्वति ३, २, ५,  
३; हिन्वति ऋ १०, १५६, ३; को २,  
८७८; हिन्वति पै १६, ९, ६१.  
रहित्वा ऋ ९, ६५, २७; १०,  
२८, १२; रहित्वा ऋ ५, ६, ६;  
८, १५, ८; ४३, १९; १०१, ६;  
१०, ५०, ३; को २, ९९६, शो

२०, १०६, २.  
हिन्व- -अस्य ऋ ८, ४०, ९.  
हिन्वत्-, हिन्वान्- > हि(बधा.) द.  
रहित्वा नामन् मै १, ९, १; ५;  
५.  
हिम् हिद् द.  
हिम्- हिमा ऋ १०, ३७, १०;  
६८, १०; शो २०, १६, १०१.  
हिम्- -माः शो ७, १९, २; १३, १,  
४८; पै ९, ७, २१; १८, १९, ८;  
२०, ३, ७; -मम् शो १३, १,  
४६; ४७; पै ९, ७, १५; १८,  
१९, ६; ७; -मस्य लि ७, ७,  
१; मा १७, ५; २३, ९; १०;  
४५; ४६; का १८, १, ६; २५,  
३, ६, ७, ९, १, ३; तै छ, ६, १, १;  
७, ४, १८, १; २, मै २, १०, १;  
३, १२, १९; काठ १७, १७;  
छछ, ७; क २८, १, शो ६,  
१०६, ३, १९, ४९, ५; पै ९,

१) अश्वत्थे अश्व प्र. । २) विप. । वस. ।  
३) हि. स्वा(लुगम्) इति शोधः (तु पृ ७५० ग;  
वैतु. संस्कृतः टि. अश्वत्थमिति क्त्वा हिस्वा इति ?) ।  
४) हिनायम् (पया. हिन् । अयम्) इति पाठः ।  
( > हिन् = > हिन्व, हिन्व 'पोषणे' > भावे) 'हिन्-  
> हिनाय, अयम् इति शोधः । 'सः अयम् (अग्निः)  
हिनाय (पोषणाय) अयम् (अस्माकं एहायुषीति) नरमे  
इत्यदातेये दाशेन' इति वा. (वैतु. वै. सा. १५४. G.W.  
प्रथ. हिन् इति, उ. म. क्रिप. < > हि 'वृद्धो' इति च ?) ।  
५) स हि नो ('हिन्- >) हिन्स् स्वनसि इति पाद-  
शोधः । ('हे आबयु-नामक-भेषज ! ) यस्त्वम् आत्मानम्  
आबय- (आ-रक्षयः), सः त्वं हि (निद्रव्येन) नः (अस्माकं)  
दिनः (पोषकः) असि' इति वा. । शेषं द द. (वैतु. शो.  
अनुकम्पार्थो दिन- = व्यय. । देव- ] इति, सा. W. B. प्रथ.  
हि + नु > यति. इति च ?) ।  
६) सया. हिन्वति < > हिन्वत् इति पाठे ।  
७) सया. ऋ ७, १०४, ६ शो ८, ४, ६ जिन्वत् इति  
पाठे. । ८) विप. (रन्द्-) अच् प्र. ।

१) > विन्व 'पोषणे' > 'विन्वि-(भाप.) > 'विन्वि-  
ति-(भाप.) > 'हिन्वि-धि- > [११] -धे- >  
हिन्विधे इति शोधः । नामन् इत्येतिरिपन् आमन्त्रिते  
परतः सुपः पराङ्गतायाम् आनुदात्तः (पा ६, १,  
१९८) । सय. रितिधे > ( > वृष् 'वृद्धो' > ) वृष्म  
इति, रितिधे > वृष्म इति शोधो । कण्ठकान्ते च  
> रितिधे > वृष्मपते हिन्विधेः इत्येव पूर्वोक्तः शोधः  
(तु. [अंसनः] शाश्री १०, १८, ६) । अयवेह हिन्विधेः  
इत्यस्य स्थाने 'वृष्मि- > [११] 'वृष्म- > पराङ्गतायाम्  
वृष्मः इति पाठः स्यात् ।  
२) भाप. (शैत्य-), नाप. (तुषार-) । हिम्- > यति. ।  
३) तु. G.W.; वैतु. P.W. [WAG १३, १२३ C] L  
L ३३४, ४८५] हिम्- > हिमा इति ? ।  
४) भाप. (शैत्य-), तुषार-, हेमन्त- ।  
> 'शृच् 'द्रवमूर्तो शैले' (तु. भाव. निष्, म,  
Lat. htem, GK. khitmu, Eng freeze, frigid;  
WAG १, ८८ a ] ghim) > 'शृचिम्- > याति.  
यति. (वैतु. या [४, २७] प्रथ. < > हि वा > वृच् वा ?) ।

७, १५; १४, ४, ५; १९, ३३, ६;  
-मात् वै ९, ७, २; -मात् वै १,  
१२, ३१; -मात् वै ७, १, १७,  
१; काठ ४१, ८; मे वै १, ७, २;  
६; -मेत् क्र १, ११६, ८;  
११९, ६; ८, ३२, २६; ७३, ३;  
वै ९, ७, १३.

हिमिका-० क्रै वै ९, ७, १५.

हिमवत्-० उम् वै ९, ७, ३.

हिम-वत्-० वत्: वै ५, ५, ११;  
११; काठ ४७, ११; शौ ४, १,  
१; ५, ४, २; ८; ६, २४, १; १९,  
३९, १; ८; वै १, ३१, २;  
२, १७, ६; ७, १०, १; ८; ८,  
३, १; १९, ७, ८; ८, १४; ३२,  
४; ३३, १५; -वत् मा शौ ६,  
१५, ३; -वत् मा २४, २०;  
का २६, ६, ५; मै ३, १४, ११;

-वत्सु पै ८, १६, १०; -वत्स्यः  
वै १, ९३, ४; -वन्तः क्र  
१०, १२१, ४०; मा २५,  
१२१; का २७, १०, ३१; वै ४,  
१, ८, ४१; शौ ४, २, ५१; १२,  
१, ११; वै ४, १, ६१; ५, २१,  
३; ९, २३, १५; १७, २,  
२; -वन्तम् वै १२, ७, १४;  
-वात् वै १२, ७, १४.

हिमवत्-> शौ-० वी: शौ १९,  
२, १; वै ८, ८, ७.

हिमवत्-० वत्: मै ४, २, १४.

हिमा-० मा: क्र १, ६४, १४; २, ३३,  
३; ५, ५४, १५; ६, ४८, ८; मा  
२, २७; २, १८; का २, ६, ७;  
३, ३, ८; वै १, ५, ५-६, ४;  
७, ६; ८, ५; ६, ६, ३; ७, ६, ५;  
मै १, ४, २; ५, २; ८; काठ ५,

५; ६, ९; ७, ३; ६१; क ४,  
८; ५, २; ५१; शौ २, २८,  
४; १२, २, २८; वै १, १७, १;  
२, २३, ४; १२, ७, १४; १३, ९,  
१२; १५, २०, ११; १७, ३२,  
८; १९, ४४, २३.

हिमवत्-० क्र १, ३४, १.

हिरण्-० > हिरण्य-० -गिनः क्र  
५, ३३, ८; ६, ६३, ९.

हिरण्-स्य-० वा: वै १६, ६२-६३,  
३३; १९, ८, १३; -स्य ति ३,  
१०, ४०; श्रुति २, ४, १३, १; ५,  
२, ७, २०; क ३२, ७१; वै ७, ५,  
८; ९, ८, ३; २२, २४; १८,  
२५, १; १९, ३२, १८; -वा पै  
१९, ८, १३; -वै वै १६, ६२,  
४०; -येन मा ४०, १७; का  
४०, १, १५.

- १) हिमा: इति शोधः (वृ. सभा. शौ २, २८, ४) ।
- २) हिमिका-> हिमिका- इति सुवचनं स्यात् (वृ. सभा. शौतिकान्, [अध्यायः] १११. प्रश्नः) ।
- ३) विप., नाप. (पर्वत-)
- ४) सभा. वत्: (वै १०, ३ च) <> ति इति पामे. ।
- ५) पामे. पृ १२२३ ४ द. ।
- ६) विप. (२ अक्ष-)
- ७) विप. । मूल्य प्र. उक्तं. (पावा ५, २, १२२) ।
- ८) नाप. शौ. (१३६-)
- ९) मूयि-> वि-> वि > वि > मयि. (वैतु. अन्वे <हिम्- [कृत्-] इति ?) ।
- १०) हिम्- (हेमन्त-)> हिमि, का (सत. युक्त. कष.) इति हिन्-रे विभागः द. (वृ. Barth [BB १७, ३४३]; वैतु. द. सा. Gw. नाप. = हिमयुक्तानामि, इति, Pw. GRV. ? WAG [३, १३३ C] प्रश्. हिमया [वृ ३ द्विदि.] > यति. [वृ. नक्त्या, साधुया > साध्या प्रश्. ३] ।
- ११) नाप. ('दोमि-), नाप. (हिरण्य-). √ वृ (= √ धृ) 'दोमी' > 'विमिग-> 'हिरण- [वृ. हिरण-] > वावि. यति., सदा √ वृ 'दोमी' 'विमिग-> 'हिरण-

- > यति. (वृ. वावे. जुरन्व, पार. जुर) ।
- ५) विप. (वैतु. WAG [१, २२५ a; २४१ C] <'हिरण्यम्- इति) ।
- ६) विप. (पात्र- प्रश्.) । 'हिरण-स्य- (दोमित्युक्त-)
- > वावि. यति. (वैतु. पात्र [६, ४, १७४] प्रश्. < हिरण्यस्य- इति ?) ।
- ७) सभा. शौ १०, २, ३१; ३, ३ हिरण्यस्य इति पामे. ।
- ८) सभा. शौ ५, ४, ५ हिरण्यया: इति पामे. ।
- ९) = सभा. वैत्रा १, ४, ८, ६ । कापा १६: ४ हिरण्यस्य इति पामे. ।
- १०) सभा. काठ २०, ५ हिरण्यस्य इति पामे. ।
- ११) शोधः पृ १७७५ इ. ।
- १२) सभा. शौ ५, ४, ५ हिरण्यया इति पामे. ।
- १३) सभा. शौ १०, २, ३२ हिरण्यये इति पामे. ।
- १४) विप. (सौवर्ण- [पात्र- = अपिधानक]) । 'हिरण्यम्- (= हिरण्य- ) > 'हिरण्यस्य- (= हिरण्य- ) > 'हिरण्यं सु-अक्ष-> यति. । इह पात्र- < 'वृ- [ < √ धृ 'आवरणे' ] इति द. । पृ १९१५ f यदुक्तं तत्रायं विचारः द. ।

हिरण्यमी-मीः वै १२, ८,  
 १३; -मीम् सि<sup>०</sup> २, ६, १, १३;  
 १४; पै १६, ६२, ५०.  
 हिरण्य<sup>०</sup> -ण्यः<sup>०</sup> पै २, ७९, ४; छ,  
 १, ९; -ण्यम् ऋ १, ४३, ५;  
 ४६, १०; २, १५, ९; छ, १०, ६;  
 ८, ६५, ११; १०, २३, ३; १०७,  
 ७; सि २, ६, २; १५; छ, ६, १, ५;  
 ७; ८; मा १४, १९; १८, १३;  
 ३४, ५०-५३; का १५, ५, ५;  
 १९, ५, १; ३३, २, १२-१५; ञितै  
 १, ५, १, २; ८, १, २; ८-९, १;  
 १७, १; १९, १; २, २, ५, १;  
 २; १२, ७; ३, २, २; ४; ५;  
 ११, ५; ४, ११, ५; ६; ३, २, ६,  
 ३; २, ४, ३; ४, १, ४; ष ३, २,  
 ७, १; ७, ५, १; ५, १, ३, २;  
 १०, ३; ५, २, ७, ३, १, २; ४, २,  
 ३; ५, ३, ३, ५, २; ७, ५, २; ६;  
 २; १, ४; ६, १, ७, १; ८, २;  
 २, ९, ३; ४, ३, २; ६, १, १; ५;  
 १०, २; ञितै १, ६, ४; ११,  
 ७, ५; १, ४; ११, ८; २, १,  
 ७; २, २; ७; ३, ५; ४, ५;  
 ५, १; ६, १९; ५, १; १३<sup>०</sup> S; ८,  
 ३६; ११, ४; १३, १४ S;  
 ३, १, १; ६; ३, ६; ४, ५; ७;  
 ७, ५; ७; १०, ३; छ, ४, ७; ३,  
 १; ८; ४, २; ४; ५; १२, ४; १;  
 ६, ७, ७; ८, २; ३; १२, ४; १;  
 ञिकाठ ८, ५; ९, २; ९ S; ११;  
 १२; १४; १०, ४; ११, १; २;

४; ८, १२, ४; १३, १, १०;  
 १४, ८; १५, १; ३; ४; ९; १७,  
 ३ S; १८, १० S; १९, ३; ११;  
 २०, ५; ८; २१, ६; ७; २४, ४, ५;  
 २५, ८; २७, ८; २८, ४; २२,  
 ६; ३५, १६; ३७, १; १६;  
 ३९, ४ S; ञिकाठ १, ४; ८, ५;  
 १२ S; २६, २ S; २८, १० S, ३०,  
 १; ३१, १; ७; १०; २१; ३७, ५;  
 ६; ४०, १; छ ४, ४; ४५, ७;  
 छ ८, १४; शी १, ९, २; ३५, १-  
 ३; २, ३६, ७, १, ३; २८, ६;  
 ११; ६, ७, १, १, २, २, २, ५,  
 १४; २९; १०, ७, २८; ११, १,  
 २८; १२, १, ४, २, ५, ०; छ १, १,  
 ४, ०; १८, ४, ५, ६; १९, २, ६, १, २;  
 २७, ९; १०; २०, ७, ३, ४; १२, २,  
 १४; पै १, १९, २; ८३, ३; ३; २,  
 २१, ६; २८, २; ५९, ४; ९; ६,  
 २, ३; छ, १५, ५; ७, १०, ७,  
 १; १०; १४, १, ७; १५, ११,  
 ३; १६, ११, ८; १८, ४; १७,  
 ३, १२, ९, ९; ४०, १०; १८,  
 ४, ९; १९, ४०, ६; ५०, ९, २०,  
 १४, १; -ण्यम् ऋ १, ११७,  
 १२; काठ ११, २; कौ ३, ४,  
 १०; जै २, ४, ५; शी १२, १,  
 १८; पै ८, २०, ६; १७, २, १;  
 -ण्य ऋ छ, १७, ११; २, ९७,  
 ५०; कौ २, ७७; पै १९, १९,  
 १२; -ण्यम् व २, ३, ११,  
 ४; मै २, ३, ५; काठ ११, ८;

-ण्यानाम् ऋ छ, ३२, १९; शी  
 छ, १०, ६; पै छ, २५, २; -ण्यानि  
 ऋ १, १६२, १६; मा २५, ३६;  
 का २७, १४, १; तै छ, ६, १, २; १;  
 मै ३, १६, १; काठ १२, ४; १;  
 छ ६, ५; -ण्ये सि छ, ६, २;  
 ञितै छ, ४, ६; ६, ६; काठ ३६,  
 १५; शी ३, ३८, २; ६९, १;  
 पै २, १८, २; -ण्येन ऋ १, ३३,  
 ८; ञितै ६, १, १०, १; ३, ६, १,  
 २; ञितै ३-छ, ७, ७; ञिकाठ  
 २४, २; २७, ८; २९, ६; ३५, १५;  
 ३७, २; १६; छ ३, ४ S; ञिकाठ  
 ३; छ ५, ७; शी १०, १०, १६; पै  
 ६, ७, ४, १०, ६, १३; १६, १०८,  
 ७, -ण्येणु पै २, ३, ४, १, २, ७,  
 २६, ६; -ण्यैः ऋ १, २२, ३, २,  
 ३३, १, ५, ६, ७; छ ९, ०, १६;  
 (१०, १०८, ७); सि ५, ७,  
 १, ३; मा १५, ५०; २०, ३७;  
 का १६, ६, १; २२, ४, २; तै छ,  
 ७, १३, ३; मै २, १२, ४; ३, ११,  
 १; छ, १३, २, काठ १८, १८;  
 ३८, ६; क २९, ६; पै १, ३७, ३,  
 हिरण्य<sup>०</sup> -ण्यः शी १३, २,  
 ११; पै १८, २१, ५.  
 हिरण्य-कर्ण- -ण्यम् ऋ १,  
 १२२, १४.  
 हिरण्य-कशिपु<sup>०</sup> -ण्युः शी ५,  
 ७, १०.  
 हिरण्य-कार्क- -ण्यम् मा ३०,  
 १७; वा ३४, ३, ४.

\*) सपा. शी ५, ४, ५ हिरण्यमीः इति पाठे. ।  
 ०) इति स्वराः? बनि. शीषः । ०) = सपा. तैवा  
 १, १७, ३ । शी १०, ३, ३३ हिरण्यमीम् इति पाठे. ।  
 ०) नाप. (सुवर्णं, हेमन्-). < √ वृ वा √ हर्षं ( वृ.  
 पाठ १५, ४४) वा हिवरमण- वा हृदपरमण- बनि वा  
 (२, १०) प्रथे. । हिरण-मव- > बनि. इति मतम् [ वृ.

१ हृदि- १ हृदि- प्रथ. (वृ. PAO ११, २१ ७, २५ ८,  
 २१५ ७] प्रथे. ) । ०) विष. ।  
 १) शोधः पृ १०१ d द. । ०) शोधः पृ २७७ c d द. ।  
 ०) विष. । विकारायें अणु प्र. ।  
 १) शोधः पृ २४० ६ d द. ।  
 ०) विष. । बस. । ०) नाप. (सुवर्ण-कार्क-). ।

हिरण्य-कुम्भ- -म्भः पै २,७, १०.

हिरण्य-कुण्डल- -लानि काठ ११,४<sup>३</sup>.

हिरण्य-केश- -शाः ऋ १,७९, १; तै ३, १, ११, ४<sup>१</sup>; -शास्त्र काठ ३८, १२<sup>०</sup>.

हिरण्य-केशी- -शै शौ ५, ७, ९; पै ७, १९, ३; ४.

हिरण्य-केश्य- -श्या ऋ ८, ३२, १२९; ९३, २४।

हिरण्य-खादि- -दयः खि ५, ५, ९.

हिरण्य-गर्भ- काठपुत्रि ४०;

-र्भिः ऋ १०, १२१, १; मा

१३, ४; २३, १; २५, १०; ३२, ३;

का १४, १, ४; २५, १, १; २७,

१०, १; २९, ४, १; ३५, ३, ३; तै

२, २, १२, १; ४, १, ८, ३; २, ८,

२; ५, ५, १, २<sup>३</sup>; मै २, ७, १५;

१३, २३; ३, १२, १६; ४, १२, १;

काठ ४, १६; ८, १७; १०, १३;

१६, १५; २०, ५; २२, १४; २५,

१३; ४०, १; ४५, ११; क २५,

६; ३१, ७; ४८, १३; शौ ४, २,

७; १०, ५, १९६; पै ४, १, १;

१६, १२१, १०६; -र्भस्त्र शौ

१०, ७, २८; पै १७, ९, ९.

हिरण्यगर्भ-ज(त>)ती-  
-त्या मै २, ५, १; काठ १३, १.

हिरण्य-चक्र- -क्रान् ऋ १,  
८८, ५.

हिरण्य-जा- -जाः शौ ४, १०,  
१; ४.

हिरण्य-जित्- -जित् ऋ ९,  
७८, ४; मै २, ७, १३; काठ ३८,  
१४; शौ ७, ५२, ८; पै १, ४९,  
१; २, २२, ६.

हिरण्य-जि(हा>)ह- -हः  
ऋ ६, ७१, ३; मा ३३, ६९; ८४;  
का ३२, ५, १५; ६, १५; तै १,  
४, २४, १; मै १, ३, २७; काठ  
४, १०; क ३, ८.

हिरण्य-ज्योतिस्- -तिः काठ  
२०, ६; क ३१, ८; -तिषः काठ  
२८, ४; क ४४, ४; -तिषम् मै  
३, १०, ३; ४, ८, २; शौ १०, ९,  
६६; पै १६, १३६, ६६; -तिवा  
तै ५, ४, २, ४.

हिरण्य-ज्योतिस्- -जसः पै १२,  
५०, ५; -जसा शौ १९, २६,  
३४.

हिरण्य-खच्- -खच्, ग् ऋ ५,  
७७, ३.

हिरण्य-खचस्- -चसः शौ  
१३, २, ८; पै १८, २१, २.

हिरण्य-द- -दम् पै १५, १८, ८.

हिरण्य-दन्त- -न्तम् ऋ ५,  
२, ३.

हिरण्य-दा- -दाः ऋ २, ३५,

१०; १०, १०७, ३; मै २, १३,  
११; पै ४, २५, १६, ६.

हिरण्य-द्राधि- -पवे शौ ५,  
७, १०.

हिरण्यधन्वाम् पै ७, ८, ४.

हिरण्य-नामन्- -म पै १९,  
४८, १४.

हिरण्य-निणिञ्- -णिक् ऋ १,  
१६७, ३; ५, ६२, ७.

हिरण्य-नेमि- -मयः ऋ  
१, १०५, १; शौ १, ४१७; तै १,  
४०, ९; शौ १८, ४, ८९; पै १८,  
३२, १४.

हिरण्य-पक्ष, क्षा- -क्षः मा  
१८, ५३; का २०, ३, ३; तै ४,  
७, १३, १; मै २, १२, ३; ४, ५,  
११; काठ १८, १५; क २९, ४;

-र्क्षम् ऋ १०, १२३, ६; शौ  
१, ३२०; २, ११६६; तै १,  
३३, ८; शौ १८, ३, ६६; -क्ष  
काठ ३१, १४.

हिरण्य-पर्णार्ण- -र्ण मै ४,  
१३, ७; -र्णा खि ५, ७, २, ७;

काठ १८, २१; -र्णः मा २१, ५६;  
२८, २०; का २३, ६, ९; ३०, २,  
९; मै ३, ११, ५; -र्णम् मा २८,  
३३; का ३०, ३, १०; -र्णाः ऋ  
४, ४५, ४; -र्णे खि ४, ७, ७.

हिरण्य-पाणि- -णिः ऋ १,  
३५, ९; ३, ५४, ११; ६, ५०, ६;

\*) विप. 1 वस. 1  
 \*) = सपा. माशौ ६, १, २, २६ प्रश्न. 1 तैवा ६, ५, २  
 आपश्री १६, ६, ४ प्रश्न. क्वचान् इति पाठे. 1  
 \*) विप. (हरि-). वस. 1 उ०. केश- + सगृहार्थे यन्  
 प्र. टसि. (पावा ४, २, ४२) 1 \*) नाप. [प्रजापति-  
 (भ्राजपति- [सर्व-])]. वस. 1 पृष. = ज्योतिस्- (तु. माश  
 ४, ३, १, २१ प्रश्न. 1). उप. कर्तारि < ✓ गृम् 1 यद्वा  
 "हिरण्य-पृष- (सर्वज्योतिस्-) + (✓म् "वारणे">)

क्ष-> उम. हिरण्यघृष्ट-क्ष-> वावि. वनि. (वैतु.  
 अन्ये मलो. कस., [पक्षे]या [१०, १३] प्रश्न. वस. इति ?) 1  
 \*) विप. > नाप. (अष्ट-। तु. माश ६, २, २, ५) 1  
 \*) सपा. हिरण्यजाः << हिरण्यदाः इति पाठे. 1  
 \*) हिरण्य [सं १], तेजसा इति हिपदः शोधः (तु. W.;  
 वैतु. सा. ण्यम्, ते इतीर्णः!) 1 \*) सपा. खि ४, ७,  
 ७ पै ६, ४, ७ हिरण्यबाहु इति, शौ ५, ५, ६, ७ हिरण्यवर्णे  
 इति, खि ४, ७, ६ पै ६, ४, ६ हिरण्यवर्णे इति च पाठे. 1

७१, 1 (१) ४ (७, ३८, ११),  
 सि ३, २२, ४, ५, ५, ४; मा  
 १, १६; २०; ४, २५; ३४, २५; ३;  
 का १, ५, ७, ७, ४, ४, ८, ३; ३३,  
 १, १९; तै १, १, ५, २; ६, १;  
 २, ६, १; मै १, १, ७, २, ५; ४, १,  
 ७; काठ १-२, ६; ३१, ५; क  
 १, ६, १९; ४७, ५; को १, ४६४;  
 जं १, ४८, ५; शो ७, १५, २; पै  
 २०, ४, ९; -गिभिः ऋ ८, ७,  
 २७; -गिम् ऋ १, २२, ५; मा  
 २२, १०; का २४, ४, २; तिं  
 १, ४, २५, १, २, २, १२, २; मै ४,  
 १२, २; शो ३, २, १, ८; पै ३,  
 १२, ८; -णे ऋ ७, ३८, २.  
 ॥ हिरण्यपात्र - ऋम् तै ५, ७,  
 १, ३; काठ २२, ८; क ३५, २.  
 † हिरण्यपात्र - ऋः ऋ २,  
 ८६, ४३; को १, ५६४; २,  
 ९६४; जं १, ५७, ११; ४, २०, ८;  
 शो १८, ३, १८.  
 हिरण्यपा(श)शा<sup>०</sup> - शाः पै  
 १४, १, ११.  
 हिरण्यपिण्ड - ण्डम् पै २,  
 ७९, २; -ण्डात् ऋ ६, ४७, २३.  
 हिरण्यपु(प्य)ष्वी<sup>०</sup> - ष्वी पै  
 २, ७९, १.  
 हिरण्यपेतास<sup>०</sup> - तासा ऋ ८,  
 ३१, ८; -तासा ऋ ८, ८, २.

हिरण्यप्रउम<sup>०</sup> - ऋम् ऋ १,  
 ३५, ५.  
 हिरण्यभावा(र)सा<sup>०</sup> - ऋम्  
 सि २, ६, ४<sup>०</sup>.  
 हिरण्यधन्ध(न)सा<sup>०</sup> - ऋः  
 शो ५, ४, ४; ६, १५, २; १२, ३९,  
 ७; पै ७, १०, ७.  
 हिरण्यबाहु<sup>०</sup> - हवे मा १६,  
 १७, का १७, २, १; तै ४, ५, २,  
 १; मै २, ९, ३; काठ १७, १२; क  
 २७, २; -ञ्जु<sup>०</sup> सि ४, ७<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>;  
 पै ६, ४, ७; -हुः ऋ ७, ३४, ४.  
 हिरण्यभू (धन)ष्नी<sup>०</sup> -  
 ष्नी तै ५, ५, ३, १<sup>०</sup> ॥  
 हिरण्यया<sup>०</sup> - याः ऋ १, ७, २;  
 ५७, २, ४, ५८, ५, ७, ६९, १, ८,  
 ५, २९; ३३, ४, ६१, १६, १०७,  
 ४; ६६, ३, ७७, ११; सि १, ५,  
 ३; ऋमा १३, ३८; १७, ९३; ऋका  
 १४, ४, १; १९, १, ७; तै ४, २, ९,  
 ६; मै २, ७, १७; १३, ६; ६;  
 ३, २, ६; ४, १४, १०; काठ  
 ३, ८; १३, ९; १०; १६, १६;  
 ३२, १२; ४०, ७; क २, १५,  
 ऋको १, २८९ १/१, ५११, २,  
 २५, १४७; ६३०; ३, २, ३;  
 जि १, ३०, ७ १/१, ५३, १, २;  
 ५, ८; ३, ४, १४, ८; ४, ११,  
 ५, शो ४, २, ८; ६, ८२, ३; ७,

८८, १; ९, १, २१; १०, ३, ३१;  
 ३, ३; १९, ३०, ५; १२०, १५,  
 ३; ३८, ५; ४७, ५; ७०, ८;  
 ११८, २; पै ४, १, ८; ७, ५, १;  
 ३; ७; १३, ४, ८; ८, १३, ५; १;  
 १३, ४, ५; ११, २३; १६, २४,  
 ३; १९, १७, ६; ५०, ७; २७,  
 ३२, ४; -यम् ऋ १, ३५, १३;  
 ५६, १; ८५, ९; १३९, ३; ३,  
 ३४, ९; ५६७, १२; २, ६४, २०;  
 ६, ५६, ३; ७, ८७, ५; ८, २९,  
 १; ४६, २४; ६८, ३; ६९, १६;  
 ९, ५, १०, ७१, ६; ८५, ११;  
 १०, ४८, ४; सि १, ३, २, ५, १५,  
 २१<sup>०</sup>, मा २१, ३, ७, का २३, ४,  
 ९; मै ३, ११, ३; काठ १३, १०;  
 २०, ५; ऋको २, ११२४;  
 ११९३, शो ७, १०४, १<sup>०</sup>; १०,  
 ७, ५९; ११, २, १२, २०, ११,  
 १; १२, १३; १२९, ५; पै १६,  
 १०५, २; १७, ११, २, ३५, ५;  
 -या ऋ ६, ७१, 1 (४; २, ३८,  
 १; ७, ३८, १) १; ५; ७, ४५, २;  
 ८, १, २२<sup>०</sup>; ५, २९, ७२, १२, ७८,  
 २<sup>०</sup>; मा ३३, १०; ७१, का ३२,  
 २, ६, २; को १, ११७; ९५२,  
 ३, १, ३, ३; शो ५, ४, ५; -याः  
 ऋ १, १८०, १; २, २७, ९; ५,  
 ८७, ५; सि ५, १५, १२, मै ४,

\*) विप. > नाप. (श्रुतिवक्त्र-)। उप्त, उप. ✓ ५ +  
 कर्मणि अण् प्र. (तु. G.W. ORN. GRV.; वैट्ट. सा.  
 प्रसू. करणे प्र. इति?) ।      ०) विप. । मय. ।  
 ०) नाप. (सुत-अद-) । यस. ।  
 ०) मया. तिसा ११, ४ 'अक्रा' इति पामे. ।  
 ०) पामे. घृ ३५८२ ऋ. ।  
 ०) हू इति पाठः? यनि. शोधः ।  
 ०) सपा. काठ २०, ६ क ३१.८ 'शोष्नी' इति पामे. ।  
 ०) विप. । < हिरण्यमय - इति (पा ६, ४, १७५) ।

१) सपा. ऋ ८, ३३, ४ विणे. ।  
 १) पामे. घृ ३५८० ऋ. ।  
 ०) 'युम्' इति स्वरः? यनि. शोधः ।  
 १) पामे. घृ ३५८० ऋ. ।  
 ०) पामे. घृ ३४२८ ऋ. ।  
 ०) वृ १ । 'ण्ययथा' > यनि. यनि. (तु. G.W.; वैट्ट  
 WAG [३, ८५ d] L [३८१] ORN. 'ण्ययी' ->  
 'यथा' > यनि. इति?) ।      ०) वृ १ ।  
 ०) पामे. घृ ३५८० ऋ. ।

१२, ११; शौ५, ४, ५, १०, १३, १, ५, ६-८; -यात् ऋ २, ३, १०; मै २, १३, ११; -याम् ऋ ५, ५, ५, ६; -यात् ऋ ६, ६६, २; मै ४, १४, ११; -ये ऋ १, १३, ३, ४; ङि, २९, २; ८, १, २, ४, २, २, ०, ८, २, ९; ९, ५, ५, २; १०, १२, ५; ङि १, २, ४, ५; २, ५, २; ५, ४, २; ङि १, २, ६, ३; ३, ५, ११; शौ १०, २, ३, २, १०, १२; १०, १२; १०; पै १, २, २, १, ६; १, ६, १०, ८, २; ६; १२, १८, १, ६; -यित् ऋ १, ३, ५, २; ४, ४, ४, ५; ८, ५, ३, ५; मा ३, ३, ४, ३; ३, ३, ३; का ३, ३, ३, १, ४; ३, ३, १, २, ५; तै ३, ४, १, २; मै ४, १, ३, ६; शौ २०, १, ३, ४, ५; पै ८, २०, ११, ९; -येभिः ऋ १, ६, ४, ११; -यैः तै ४, ७, १, २, १.

हिरण्ययी-यी ऋ १, १, ४, ५; ८, ५, २, ९; ३, ३, १, १; १०, ५, ६; १, ३, १, ३, १, ८, ३; मा ८, २, ९; का १, ५, २; तै ३, ३, १, १; जै ४, २, ०, ४, १; शौ ५, ४, ४; ६, ९, ५, २; १, २, ३, ५, ७; पै ७, १०, ७; -यीः ऋ ५, ५, ४, ८, १; ८, ७, २, ५; ६, ५, ८, ३; १, ५, ५; ङि ५, १, ५, १, १; मा

२८, २८, ३, १; का ३०, ३, ५, ८; मै ४, १, ४, १, ६; शौ ४, ३, ७, ९; ५, ४, ५, ६; १०, ६, १, ०; पै १, ६, ४, ३; -यीभिः शौ १०, ४, १, ४; पै १, ६, १, ६, ४; -यीम् ऋ ३, ३, ३; ७, ३, ८, १, २, ३, ८, १; ङि, ७, १, १; ४) १; मा १, १, १; का १, २, १, १, १; तै ४, १, १, ४; मै २, ७, १; काठ १, ६, ३; शौ १०, २, ३, ३.

✓हिरण्य > हिरण्यया-  
-यात् ऋ ७, ६, ६, ८; शौ २, ४, १, ८; जै ३, ३, २, ८.

हिरण्ययु-युः ऋ ७, ३, १, ३; ८, ७, ९; १, २, ७, ४; शौ २, ६, ८; ३, ३, ३; जै ३, ७, ६; ५, १, ५.

हिरण्ययोनि-निः काठ ७, १, ३; क ६, २.

हिरण्यन्य-न्यम् ऋ १, ३, ०, १, ६.

रहिरण्यन्य-न्यः ऋ ४, १, ८; -याः ऋ ५, ५, ७, १.

हिरण्यरूप-पः ऋ २, ३, ५, १०, ५; -पम् ऋ ४, ३, १, ५, ६, २, ८; १०, ३, ०, ९; तै १, ३, १, ४, १; मै ४, १, १, ४; काठ ७, १, ६; शौ १, ६, ९; जै १, ७, ७; -पुषी मा १०, १, ६; का १, २, ५, ७.

हिरण्यवक्षर-क्षरम् पै १, ७, ३, ८; -क्षसे शौ १, २, १, २, ६; पै १, ७, ३, ७, -क्षा शौ १, २, १, ६; पै १, ७, १, ६.

हिरण्यवत्-वत् ऋ १, ३, ०, १, ७; १, २, १, ६; ७, ४, ९; ८, २, ३, १, ७; ४, ९, १, ०; ९, ४, १, ८; (४, ६) ६, १, ३; ६, ३, १, ६; ६, ९, ८; ८, ६, ३, ८) ७, २, ९; ङि ३, १, १, ०; मा ८, ६, ३; काठ ४, १, ५; ४, ०, ५; ङि २, २, ४, ५; ३, ०, ६; ५, ६, २; १, ०, ८, ४; पै १, १, १, ०; २, ५, २; ४, ५, ४; पै १, १, ६, ३; -वत्तः ऋ ८, ३, २, ९; -वन्तम् ऋ १, १, १, २, २; पै ७, १, २, ९.

हिरण्यवन्धुर-रम् ऋ ४, ४, ६, ४; ८, ५, २, ८.

हिरण्यवर्ष-वर्षम् पै ५, २, ९, ७; ८, १, ०, ५; -वर्षे पै २, ०, २.

रहिरण्यवर्ष-वर्षम् पै २, २, ४; ८, २, ०, ३.

हिरण्यवर्ण-वर्णम् ऋ ५, २, ८, २; -र्णः ऋ २, ३, ५, १, ०; मै २, १, ३, १, १; ३, ४, १, २, ३; ३, १; शौ १, २, २, ४, ८; पै १, ५, ६, ९; १, ५, ०, ६; १, ५, २, ८, ५; -वर्णम् ऋ २, ३, ५, १, १; ५, ४, ३.

१) पामे. पृ ३५८० अ. १.  
 २) स्या. हिरण्ययाः <> हिरण्ययोः इति पामे. १.  
 ३) पामे. पृ ३५८० अ. १.  
 ४) नाप. (पन-सम्पत्) < हिरण्यमय- < हिरण्य- + सम्पद्ये मेयद् प्र. १) १) पामे. पृ ३५८१ अ. १.  
 ५) पामे. पृ ३५८१ अ. १.  
 ६) विव. १ वस. १.  
 ७) स्या. ष्यरूपः (का ३, १, ६ च) <> ष्यवर्णः (आपश्री १, ६, ३, ४ च) इति पामे. १.

१) स्या. ष्यरूपम् <> ष्यरूपौ (मात्र ५, ४, १, १, ५ चश्री १, ५, ५, २, ८ च) <> ष्यवर्णम् (वाश्री ३, ३, २, ४, १ च) <> ष्यवर्णौ (त्रिा १, ७, ६, ८ आपश्री १, ६, १, ६ च) इति पामे. १.  
 २) पामे. पृ २९३५ अ. १.  
 ३) स्या. मै ४, १, ४, १, १ ष्यवर्णः इति पामे. १.  
 ४) स्या. ऋ ७, ९, ७ मै ४, १, ४, ४ काठ १, ७, १, ८ त्रिा २, ५, ५, ५, ८, ४, १ ष्यवर्णः इति पामे. १.  
 ५) शोवः पृ २००३ अ. १.



१२; १०, ८५, २०<sup>१</sup>; मै २, ६,  
 ९<sup>१</sup>; ४, ४, ३<sup>१</sup>; १४, ४<sup>१</sup>; काठ  
 १५, ७<sup>१</sup>; शौ १४, १, ११<sup>१</sup>;  
 पै १८, ६, १०<sup>१</sup>; २०, ४०, १०;  
 -णौ श ७, ७, २; मै ४, १४,  
 ११<sup>१</sup>; शौ ५, ७, १०; २, १, ४;  
 पै १६, ३२, ४; २०, ४०, ५;  
 -णौ: श २, ३५, १; तै २, ५,  
 १२, १<sup>१</sup>; ५, ६, १, १<sup>१</sup>; मै  
 १२, १<sup>१</sup>; २, १, १०; १३, १<sup>१</sup>;  
 ४, १२, ४<sup>१</sup>; शौ १, २३, १<sup>१</sup>; पै  
 १, २५, १<sup>१</sup>; ३३, ५; ६, ३, १०;  
 ८, ८, २; १४, १, २; १६, १५०,  
 ७; -णौ: तै ५, ६, १, ४; मै २,  
 १३, १; काठ ३५, ३; क ४८, ४;  
 शौ ३, १३, ६; पै ३, ४, ६; -णौ  
 श २, २४, ११; -णौ श क ३,  
 ६१, २; रि २, ६, १; -णौ शौ  
 ५, ५, ६, ७; -णौ श वि ४, ७,  
 ६; पै ६, ४, ६; -णौ तै १, ८,  
 १३, ३<sup>१</sup>.  
 हिरण्य-वर्तनि- -ति: श ६,  
 ६१, ७; ८, २६, १८; -नी श  
 ६, १३, १८; ५, ७५, ३; ८, ५,  
 ११; ८, १; ८७, ५; ५, ७५, ३;  
 रि ५, ६, २; मा २०, ७४;

का २२, ७, ८; मै ३, ११, ४;  
 काठ ३८, १; ऋ २, १०८५;  
 १०९४; १०९५; -णे वै २०,  
 २६, १०.  
 हिरण्य-वाग्नी- > षी-  
 मत्व- > मत्व-तम- -०म श  
 १, ४२, ६.  
 हिरण्य-वाग्नी- -शी. श ४  
 ७, १७, ७; मै ४, १४, ४; काठ  
 १७, १८; -शीभि: श ८, ७,  
 ३२.  
 हिरण्य-विद्- -वित्. श १,  
 ८६, ३९; शै २, ३०५; जै ३,  
 २५, १.  
 हिरण्य-वी- -वीनाम् श ८,  
 ६५, १०.  
 हिरण्य-शकट- -लम् मै ३,  
 २, ६; -लानि मै ३, २, ७<sup>१</sup>;  
 -लै: मै ३, ३, ४; ६.  
 हिरण्य-श( > )भ्य-  
 -भ्यम् श १, ३५, ४; मै ४, १४,  
 ६.  
 हिरण्य-शक्- -शक्त् तै  
 ५, २, ९, ३; काठ २१, ७; -शक्. श  
 तै ५, ४, २, ३; काठ २०, ८;  
 २१, ४; ६<sup>१</sup>; क ३१, १०; १९;

२१<sup>१</sup>.  
 हिरण्य-शिम- -शाम श २,  
 ३४, ३.  
 हिरण्य-शी (वं >) णी-  
 -णी काठ २०, ६; क ३१, ८.  
 हिरण्य-शङ्क- -शङ्क श १, १६३,  
 ९; मा २९, २०; का ३१, ३, ६;  
 तै ४, ६, ७, ४; काठ: ४६, ३;  
 शौ १९, ३६, ५६; पै ४, ६, १<sup>१</sup>;  
 १६, ४२, ४<sup>१</sup>.  
 हिरण्य-संज्ञ- -संज्ञ. श २,  
 ३५, १०; मै २, १३, १; -संज्ञा:  
 श ६, १६, ३८; ८, ५, ३८; मै ४,  
 ११, २; काठ ४०, १४; शौ २,  
 १०५६; जै १, ५४, २.  
 हिरण्य-स्वप्- -स्वप् श १०,  
 १४९, ५.  
 हिरण्य-स्वप्- -स्वप्, शौ  
 १०, ६, ४.  
 हिरण्य-हस्त- -स्त. श १, ३५,  
 १०; मा ३४, २६<sup>१</sup>; का ३३,  
 १, २०<sup>१</sup>; शौ ७, १२०, १; वै  
 २०, १७, ८; -स्तम् श १,  
 ११६, १३; ११७, २४.  
 हिरण्य-हस्ता- -स्त. वै ७, ७,  
 ५.

<sup>१</sup>) = सपा. आपर्ग १, ६, ४ काय २६, ४ माय १, १३,  
 ६ काय १५, २ वा १२, ८। संज्ञा १, ३, ११ सुवर्णय<sup>१</sup>  
 इति पामे.। <sup>२</sup>) पामे. पृ ३५८४ ऽ द.।  
<sup>३</sup>) पामे. पृ ३५८४ ऽ द.।  
<sup>४</sup>) =शत. लामा २, ८, ९, ३ आधो १०, ६, १<sup>१</sup>, १६, ३३,  
 २ वीथी १, २२; १ माधो २, १, १, ३० वीथी १२, ६: १२  
 द्विथी १०, १, ३४; ११, ८, ११ आपर्ग १, २, १, २, ७, १६;  
 व्यामिन् १, २, २: ४ द्विथ १, १०, २; २१, ५; २, १८, ९  
 कौसू २, १; ४; ४१, १४; ५४, ५; १२१, १; १३६, ८  
 गौष २६, १० वीथ २, ५, ८। क ७, ५७, ५ अतवपास्त:  
 इति पामे.। <sup>५</sup>) पामे. पृ ३५८२ ऽ द.।  
<sup>६</sup>) पामे.। <sup>७</sup>) पामे. पृ ३५८४ ऽ द.।

<sup>१</sup>) विप. (हिरण्य-प्रद- [इन्दु-])। उप. <विद्वि  
 'लामे'।  
<sup>२</sup>) विप. (पुपती-।) उप. √भ्ये + किय् प्र. (द्व. ऐवा  
 ८, २३; ORN. च)।  
<sup>३</sup>) सपा. 'लानि <>' लक्ष्मन् इति पामे.।  
<sup>४</sup>) सपा. 'कशै: <>' शकै: इति पामे.।  
<sup>५</sup>) विप. (सुवर्णमय-सिंहराजपुत्रक- [मर्यादा:])। बस.।  
<sup>६</sup>) प्र३ (द्व. वं. P.W. -G.W. प्रष्ट; वैदु. सा. सं३  
 इति!)। <sup>७</sup>) विप.। बस.।  
<sup>८</sup>) पामे. पृ ३५८३ ऽ द.।  
<sup>९</sup>) पामे. पृ ३१११ ऽ द.। <sup>१०</sup>) शौष: पृ ११४७ ऽ द.।  
<sup>११</sup>) व्यप. (श्रमि:।) <sup>१२</sup>) व्यप. (वप्रिमथा: पुत्र-।)

हिरण्या(प्य-क)शुभ- -कः ऋ ३, ३५, [८ (२, ३८, ४)]; ना ३४, २४; का ३३, १, ८; पै २, ७९, ४; ई०, ६, ११; -कात् ३८, १२.

हिरण्या(प्य-क)नीशु- -शुः ऋ ८, २२ (५, २८) ५; -शुम् ऋ ८, ५, १२८ (२२, ५)।

हिरण्ये(प्य-क)कला- -काः टै ५, ५, ५, १; ३; ७, ६, २, ३; ९, ४; मै ३, ४, ७; -कात् मै ३, ४, ७.

हिरण्य-कर्म- -प्र. हिरण्य-प्र.

हिरण्यपरिचरन्तसे पै २, ७९, ४.

हिरण्य-पण- -प्र. हिरण्य-प्र.

हिरण्यस्वपितुः षि ४, ६, ३०.

हिरण्य-हस्त- -प्र. हिरण्य-प्र.

हिर->शुभ- -राः शौ १, १७, १०, ७, ३६, २; पै २२, १८, १, २०, २०, ६; -राणात् शौ १, १७, ३; पै १९, ४, १३; -राभिः मा २५, ८; का २७, ८, २; मै ३, १५, ७.

हिरि->हिरि-शिशु- -प्रः ऋ २, २, ५; टै २, ९, ६.

हिरि-शिशु- -शुः ऋ ५, ७, ७; -शुम् ऋ १०, ४६, ५०.

हिरि->री-मत्- -मात् ऋ १०, १०५, ७.

हिरि->री-मशु- -काः ऋ १०, १०५, ७.

हिरि-पै ३, ६४, २.

हिरि-क- -क् ऋ १, १६४, २२; शौ ४, १, १; ९, १५, १०; पै २, ८, १; १६, ६९, ११.

हिरि-पै ७, ११, ७.

ही L. क्. हे L. क्. (ववा.) > हीडि. हीडियेयान् मै ४, ९, १२.

जिहीडे शौ ६, ११६, २;

जिहीडे, डै ऋ १०, ३४, २;

पै १६, ४९, ८; जिहीडिरे ऋ ७, ५८, ५; जिहीडि, डै ऋ १०, ८३, ५; शौ, पै ४, ३२, ५.

जुनीहिडि शौ १२, ४, ८; पै

१७, १६, ७.

जिहीकान्- -नस्य ऋ १, २५, २.

हीक- हीकः ऋ ८, १८, १९.

हीडित्- -तः ऋ १, ८०, ५; -ताः शौ १२, ४, २८; ४९; -तल ऋ ७, ४६, ४.

हीडिय- -भेभिः मै ४, ९, १२.

हीड्य- -ड्यानि काठ ७, १२.

हो(क)प- -तः ऋ १, ९४, १२;

पै १२, १, १२; -ड्य शौ १२, ४, २०; २१; ३२; पै १७, १५, १०; १८, १, १९, २; -क ऋ ७, ६२, ४.

हो(क)प- -तः ऋ १, २४, १४;

११४, ४; १७१, १; ४, १, ४; ६, ६२, ८; ८, ४, १ (२, ३, १४); ६, २८, ७) २; मा १२, ४५; १६, ६; २६, ३; का १४, ४, ८; १७, १, ६; २३, १, ३; तै ६, ५, ११, ३; २, ५, १२, १; ३; ४, २, १०, ४; ११, २४; ५, १, ३; मै २, ७, १५;

१) वि. (सविन्, अन्- [काठ.]) । वल. ।

२) स. वानर् २, ८, ३ हिट १, १०, ६ हिरण्यस्य

विभुः इति पामे. ।

३) ना. (नाडी-विदे- [ह. सि.रा.]) । <✓ह इति

WAG [१, २१ b; २१५ c] ।

४) पामे. ३३३२८ f. १. ५) पामे. ३३३५७ f. १.

६) = इति- । भा. व. वि. ।

७) ह. इय-शिशु- । वि. (अभि, इन्- ) ।

८) पामे. ३३५५८ m. ३. ।

९) वि. ( 'दीयमान- [इन्- ] ) । वं. सा. P.W. प्र.

< हिरि-शिशु- वा हिरि-शिशु- वा । प. ना. ना. व. इति मत्तम् ।

१०) त्वा हिं इति पाठः । त्वाऽहिर इव इति शोधः ।

११) = हिरि- । वि. = इय-शिशु- इव इति । वा.

हिरि- । (शुभ- > शुभ- > शिर- > ) हिरि-

( भा. = पायक- ) > यनि. ( वं. WAG [१, २१ c] )

<✓ह 'हरि' > ✓हिर वा ✓हुर वा ? ।

१) ह्ये ( मये = हे ) इति शोधः ।

२) पामे. ३३५७७ f. १. ।

३) भा. वि. किम् प्र. ।

४) ५१ ( वं. वं. GBV. ; वं. वं. ORN. वं १, सा. LB.

हीड- > प्र इति, G.W. ह्यः इति शोधः ? ) ।

५) स. वा. पै १७, १८, ८ हेडियाः इति पामे. ।

६) स. वा. पै १७, २०, ९ हेडियाः इति पामे. ।

७) स. वा. तैसा ४, २०, २ वीश्री ९, १७ : १८ हीडित्तेभिः

इति पामे. ।

८) श्रुव... मजेहीड्यानि ( तैसा. श्रुवहेड्यान् ) इति

पाठः ? श्रुव... मजे, हीड्यानि इति शोधः ( वं. BC. ) ।

९) स. वा. काठ ३५, ६ क ४८, २ वी १९, ३, ४ आपश्री १४,

१५, १ हीश्री १५, ५, १ हेडः इति, तैसा १, २, १, ९

आश्री ५, ५, ८ प्र. हेड्यान् इति, माश्री ६, ५, १, १६

हेड्यानि इति च पामे. ।

१०) श. पाठः । ११) भा. प. ।

१.२; षि, १०, ४<sup>१</sup>; १४, २; १७<sup>१</sup>;  
 काठ १६, १७<sup>१</sup>; १७, ११; ३६,  
 ११<sup>१</sup>; ३५, १<sup>१</sup>; ४०, ११<sup>१</sup>; क  
 २५, ८; २७, १; ४८, २<sup>१</sup>; शौ  
 १९, ३, ४<sup>१</sup>; पै १४, २, १;  
 -कसि ते ३, ३, ११, ४; शौ ७,  
 २१, ३; -कसि पै २०, ४, १;  
 -कसि क ६, ४८, १०; कौ  
 २, १७, ४<sup>१</sup>; पै १६, १७, ४.

हेडित- -त<sup>१</sup> षि ४, ५, ११; -ता:  
 पै ७, १८, ८<sup>१</sup>; २०, १<sup>१</sup>.

हीडित पै ८, १८, २.

हीनु- ✓हा(स्वामे) द.

हीराशः पै ६, १४, ८.

हीचानिसदपात<sup>१</sup> पै १४, ४, ७.

हीडा<sup>१</sup> पै २, ३, ४, ४.

✓हु (बवा.)<sup>१</sup>, लहुते क ६, १०,

१: लहुते क २०, ७६, ५;  
 जूते १, ५, २, ४, १; १, १; ६,  
 १, १; २, १, २, ४, ४, २;  
 ६, ३, २; ३, १, ६, ६, २, ८,  
 ४, ३, ४, ३, ४, ३, १०, १; २;  
 ३; ५, १, १, १, ३; ४<sup>१</sup>, ४, ५,  
 ४; ५, ६, २; १०, ३; ६, ६, ३;  
 ४; ७, ३, ३, ५, ३; ६, ४; ६, १,  
 ७, १; ३, ४, ६; ४, ३, ४; जूमे  
 १, ४, १२<sup>१</sup>; ११-१३; १, ७, ८,  
 १<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; ७; १०, ६; १६;  
 २, ३, २, ३; ५, ५<sup>१</sup>; ३, १, १<sup>१</sup>; ४;  
 ३, २, ८, १, ४<sup>१</sup>; ७; १०<sup>१</sup>; ४, ३;  
 ३<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; ५, ५, ६, ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ६;  
 ७, ५<sup>१</sup>; ८, १; ७<sup>१</sup>; १, १<sup>१</sup>; २-५;  
 ७; १०, ३, ४; ४, ३, ४, ५, २; ६,

१; ७, ४<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>, ८, २, ६; जूवाठ द,  
 १<sup>१</sup>; २१, ६<sup>१</sup>; १२<sup>१</sup>; २३, २<sup>१</sup>; २४,  
 ४<sup>१</sup>; शौ ७, ७, १, २<sup>१</sup>; १५,  
 १२, ४, ७; ८; ११; लहुते जूते  
 १, ५, २, ४, ४, ४, १, १; २, ३, २,  
 ३; १, ३; ४, ६, ३, १, १, २; १०,  
 ३; ५, ४, ३; ६, ३<sup>१</sup>; ६, १, ४;  
 ३, १<sup>१</sup>; ६, १; ८, २; ९, १; ३, १,  
 ५, १; २; ४, १, ४; १, ५<sup>१</sup>; ८, ३;  
 ४; ५; ७; १०, २, ३, ४<sup>१</sup>; ५, ५, २;  
 ९, ३; ५, १, १, १<sup>१</sup>; ३, २<sup>१</sup>; ९,  
 १<sup>१</sup>; ३, ४, ५, ५, ७, ३, ५, ६<sup>१</sup>;  
 ७<sup>१</sup>; ८, १<sup>१</sup>; २; ३<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>;  
 ९, १<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; १०, ३;  
 ५, ३, १; ३<sup>१</sup>; ४, ३; १०,  
 ५-७, ६, ४, १; २; ७, २,  
 ५, ३, २; ४, १; ६, १, २, १, ५<sup>१</sup>;  
 ७<sup>१</sup>; ४, ५; ७, १; ८, १; ३<sup>१</sup>;  
 २, ३, ३<sup>१</sup>; ९, २; ३<sup>१</sup>; १०,  
 ५; ३, १, ६; २, १<sup>१</sup>; २; ३, ३, ३;  
 ५, ४<sup>१</sup>; ७, ४, ११, ३<sup>१</sup>; ४, ५, १<sup>१</sup>;  
 ५, ६, २; ३<sup>१</sup>; १०, २; ६, १, १<sup>१</sup>;  
 २, १<sup>१</sup>; ३, १, २; ७, १; ७, १, ६, ८;  
 जूमे १, ४, १, २; ६, ११<sup>१</sup>; ८, १;  
 ४<sup>१</sup>; ५; ९, ६; १०, १<sup>१</sup>; १८;  
 २०<sup>१</sup>; ११, ६; ७<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; २, ३,  
 १-३; ५; ६, १; ३; ३, १, १<sup>१</sup>;  
 ४<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; २, ८; ३, ४<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>;  
 १०; ४, १<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; ६, ४<sup>१</sup>;  
 ५<sup>१</sup>; ७, ५<sup>१</sup>; ६; ७<sup>१</sup>; ८, १<sup>१</sup>; २;  
 ७<sup>१</sup>; १०; ९, १; २<sup>१</sup>; १०, ३; ७<sup>१</sup>;  
 ४, १, १; २, ११; ३, १; ४;  
 ४, ६; ६; ५, ३<sup>१</sup>; ५; ६; ७, २;

४<sup>१</sup>; ८, २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ९;  
 जूकाठ ६, ३<sup>१</sup>; ४-६; ७<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; ८,  
 ३; ४<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>; ११, २; ८;  
 १०<sup>१</sup>; १२, १<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>; ६; ११<sup>१</sup>;  
 १३, १०; १२<sup>१</sup>; १४, ६-८; १५,  
 १<sup>१</sup>; १; १८, १६<sup>१</sup>; १९, ३<sup>१</sup>; १०<sup>१</sup>;  
 २०, ५; २१, ६<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>;  
 १०<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>; १२<sup>१</sup>; २२, २; ६<sup>१</sup>;  
 २३, २<sup>१</sup>; ६; २४, ३; ४<sup>१</sup>; २५,  
 ८<sup>१</sup>; २६, २<sup>१</sup>; ३; ६; ७<sup>१</sup>; १०;  
 २७, १<sup>१</sup>; ३; ५; ६<sup>१</sup>; ९; २८,  
 ४<sup>१</sup>; ६; ७, ८; ९<sup>१</sup>; २९, २;  
 ३<sup>१</sup>; ३०, ४; ९; ३६, ९; १७;  
 ३६, १; ४; १०<sup>१</sup>; १२; १४, ३७,  
 ११<sup>१</sup>; १२; १६; जूक ३, १२<sup>१</sup>;  
 ४, २, ३<sup>१</sup>; ४, ५; ६<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; ६,  
 ८; ९<sup>१</sup>; ७, ४<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; २९, ७<sup>१</sup>; ३०,  
 १<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; ३१, ७; ११<sup>१</sup>; ३४, १<sup>१</sup>;  
 ३५, ८<sup>१</sup>; ३७, ४, ५<sup>१</sup>; ४०, १<sup>१</sup>;  
 ५<sup>१</sup>; ४१, १, ४; ५<sup>१</sup>; ८; ४२, १<sup>१</sup>;  
 २, ५; ६<sup>१</sup>; ४६, ४<sup>१</sup>; ६-८; ९<sup>१</sup>;  
 ४५, २; ४; ४६, ७; शौ ९, ७, ४;  
 पै २, २५, १, १३, १४, १६; १६,  
 ११२, १०; १३४, ३<sup>१</sup>; १९,  
 २७, १; ३; लहुत मै ४, ६, १<sup>१</sup>;  
 जूलहुत: तै ६, १, १०, ३<sup>१</sup>, मै १,  
 १०, ११<sup>१</sup>; काठ २७, ७<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>;  
 ३६, ६<sup>१</sup>; लहुति क २, ४, १, ८;  
 ५, ७, ५; जूते ३, २, २, २, ४, ८,  
 ३; ५, ६, ४, ३; ७, ३-४, १, जूमे  
 १, ४, ८, ८, ४, ७<sup>१</sup>; १०, १२;  
 ३, ७, ६, ९, २; ५; ४, ५, ६; शौ  
 ४, ४०, १-८; लहुति जूते २, ५,

१) पामे. घृ ३५८६ ६ द. १  
 २) सपा. खिसा २९, ११ हेडिता इति पामे. १  
 ३) पामे. घृ ३५८६ ७ द. १ ४) पामे. घृ ३५८६ ७ द. १  
 ५) सपा. शौ १९, ४२, ७ श्रुतीहि तानसुतपुत्रः इति  
 पामे. १ ६) दि. (✓हैर>) हैरो इति शोधः १

७) धा. दानादन्तयोः शीघ्रणे भदने प्रसृ. इति. १  
 ८) सपा. तैमा २, ४, २, २ करोति इति पामे. १  
 ९) सपा. मै ३, ९, ५ कश्चिन्नुहोति इति पामे. १  
 १०) सपा. काठ ६, ४ लहुति इति पामे. १  
 ११) पामे. घृ २७७३ १ द. १

११, ५; ३; १, २, ३; ५४, ९, १;  
 ६; ३, १, २; १११ र. ४, १४; ८,  
 २; ९, ६; ३, ६, ४; १११ क. ६,  
 ४; ८, १३; २२, ६; २३, २; ७;  
 २४, ६; २६, ६; १०; २७, ८;  
 २८, २; १ क. ४, ३; ८, १; ३४,  
 १; ३५, ८; ३६, ४; ३८, २;  
 ४१, ४; ८; ४४, २; शी १७,  
 १, १८; ५, ११, ७; १७, ३, २७;  
 १८, ३, २; १७१०१० काठ ६,  
 ६; क. ४, ५; लुहो म. ४, ३७,  
 ३; लुहो म. ८, २९, ३; लुहोमि  
 म. ६, १८, ३; १०, ८, ७; मा  
 १२, ६४; १७, ७८; का २, ५, ८;  
 १३, ५, ३; १८, ६, १४; तै ४, २,  
 ५, ३; मै २, २, १; १०, ६; शी  
 ३, १५, ३; ४, ३, २, ७; ६,  
 ८, ४; ८४, १; लुहोमि म. २,  
 २७, १; १०, १७, ११; १२;  
 १११, २; लि २, २, १; ९, १;  
 ३, १५, २९; मा ७, २६; ९,  
 ३८; १३, ५; १७, ७८; ३४,  
 ५; का ७, ११, १; ११, १,  
 ४; १४, १, ५; १८, ६, १४;  
 ३३, २, १७; तै १, ३, ७,  
 २; ८, ७, २; ३, १, २, ३; ८,  
 ३; १०, १; ३; ३, १, १;  
 २; ८, २; ५, ८, १; ९, २; १४,  
 २, ८, ३; ९, ५, ५, ४, ३;  
 ७, ४, १; मै १, ३; ३५; ३६; २,  
 २, ६; ५, १०; १०, ६; ३,  
 ३; ९; ४, ७, ३; काठ ६, ६;  
 १; १२, १२; १३, १; १६,

१२; १५; २०, ५; ३५, ८;  
 १; ३०, ३; का ४, ५; २५, ३;  
 ४, ६; शी १, १५, १; ३, १, ३;  
 २, २६, ३; ३५, ५; ४, ३९,  
 १, १०; ६, ६४, २; ११६, १;  
 ९, ४, १०; ५, ३८; १२, ३, ५४;  
 १३, १, १३; १८, ४, २८; ३५,  
 १२, १, १-३; ५८, ५; ५, २, २,  
 ३; ५३, ५; १०६, १; २, ५२, १;  
 ६१, १; ६६, १; ४, ११, १; ५;  
 २२, ७; ५, १७, ७; ३७, ७;  
 ९, ३, ५; १०, ४, ४; ११, ५, ३;  
 १३, ५, २; ९, १; १५, २, ३;  
 १६, २, ४, १०; ४९, ७; १९, ४;  
 १७, ४, १, ४; १८, १६, ३; १९,  
 ५, ११; १७, ३; ४; १६, १२;  
 १३; २१, ११; ३६, १८; ४३,  
 १३-१५; ५३, ३; ५५, ७-१८;  
 २०, १२, ७; ८; ४३, ६; ७;  
 १७१०१० म. १०, १२१, १०; मा  
 १०, २०; २३, ६५; का ११, ६,  
 ५; २५, १०, १३; २९, ४,  
 ४; तै १, ८, १४, २; ३, २, ५, ७;  
 मै २, ६, १२; ४, १४, १; काठ  
 १५, ८; शी ७, ८, ४, ४; ८५, ३;  
 २, ५, ११, ५; ५, ४, ९, १; लुहो  
 तै ६, २, १०; काठ १३, ११;  
 १२; लुहो म. १२, ११, ६;  
 १३; लुहो म. १, ८, १; काठ  
 ६, १; लुहोमि मै १, ४, १३;  
 ३, ६, ६; क. १, १२; लुहो म. तै  
 ४, ६, १, ४; लुहो > ता तै ४,

६, २, ६; लुहो > ता का ७, १५,  
 १; १०, १४, १३; शी ६, २३,  
 १६; १७१०१० > ता का १, १५,  
 १९; १०, १४, १४; २, १५, १;  
 ७, १०, ३; लि ४, ९, ३; मा  
 २६, २३; शी १८, २, ३;  
 लुहो म. २, ४, ५, ८; ९; ३;  
 ५९, ११; ७, ४, ३; लि म. ३,  
 ८; मै ४, १४, १२; क. ४८, १७;  
 १७१०१० काठ ७, ९, ८, ११ (१०,  
 १८, १); १०, १७, १; शी ७,  
 ७५, १; २०, ८, ७; लुहो म.  
 म. २, ३, २, ७, ५, ५, १; १०, १४,  
 १५; मा ३, २; का ३, १, ३; तै  
 ३, १, ११, ४; काठ १३, १६;  
 शी ७, ४, ८, २; १८, २, ३;  
 ५, २०, १०, ११; लुहो म.  
 काठ ६, ५; क. ४, ४; लुहो म. १  
 तै ६, ५, ९, १; लुहो म. म. १,  
 ११४, ३; काठ ४०, ११;  
 लुहो म. मै १, ८, १; ७;  
 ४, ७, ४; लुहो म. तै ३, १, ९,  
 ६; ४, ४, १; ५, ७, ३; ५, ४, ५,  
 ४; ६, ५, ९, २; ७, २, ५, १; मै  
 २, ६, १०; १३; ८, १; २; ९, ३;  
 ४, ७, ४; काठ ६, १; २; ४; १;  
 २, १६; २८, ९; क. ३, १२;  
 ४, १; ३; ५; ४, ९; लुहो म.  
 म. १, ५, १; लुहो म. तै ६,  
 २, १, ५; २, १, ४; ४, १०, ३;  
 लुहो म. तै १, ५, ४, ४; ३, ५,  
 १, २; ६, २, ८, १; २; ४; १०,  
 २; मै १, १०, १५; ३, ४, १;

१) पामे. पृ ३५८७ f. १.

२) सपा. शी १२, १, २२ ददति इति पामे. ।

३) व. H.V. । शेषा. सात. W.I. लुहोमि इति पाठः ।

४) सपा. तैमा २, ४, ४, ५ यजामः इति पामे. ।

५) सपा. शी ६, १११, २ कृणोमि इति पामे. ।

१) पामे. पृ २८६५ f. १.

२) सपा. लुहो म. <> लुहोता इति पामे. ।

३) पामे. पृ १९०४ d. १.

४) संवरंहीमः पाठः इति पामे. ।

५) पामे. पृ १८६५ d. १.

१, ५; ४, १, ३; काठ ८, १३, १९, १६; ११, ४; ३०, ७; ३६, १; क ८, १; उडुयात्तरि २, १, १११; १ते २, ६, ८, ३; ३, १, २, ३; ४, १०, ३; ४; ५, १, ३, १; ४, ३, १; ४, ५, ९, २; १०, ३; ६, १, ४, ५; ८, ३; २, ३, २; १, २; ५, १, २, ३; ६, ७, १; १मे १, ४, १३; ६, १०; ११; ९, ६; १०, १७; २०; २, ३, १; ३, ९; ३, १, ४; ३, ४, ५, ६, ५; ७; ७, ५, ७; ९, ७, १०, १; ४; ४, २, १०; ५, २; ६; ६, ६; ६; ७, ४; ८, ५; १काठ २१, ६; १२; २३, २; ३५, १८, १९; ३७, ११; शी १५, १२, ३; १उडुयात्तरि १, ५, ४, ४; ३, १, ३, ३; ७, १, ३, ८, १; ४; ४, ९, ३; ५, १, ३; ४; ५, १, १, २; ४, ५, ५; ८, २; ७, ६, ५; ६, १, ४, ५; २, ३, ३; ७, १, ६, ७; २, ५, १; मै १, ४, ६; १२; १४; ५, १३; ६, ७; १०; ११३; ७, ४; ८, ५; ६; ७; ८; ९; ९, ८; २, २, १; ३; ३, २; ६, १; ३, १, १; १; ३, १०; ६, ७; ८, २; ४, २, १; १०; ११; २, १; ५, ५; ६, ३; ७, ३; ८, ४; ७; ८; काठ ६, ३; ५; ६; ७; ७; ८; ११; ९, १; १५; १६; ११, ४, १२, २; ११; १३; १०; १८, १९; १९, ५; २१, ८; २१, ८; २३, १; २४, १; २८, ४; २९, ३; ३५, १७; ३६, १४; ३७, १२, १४; क ४, २, ४; ५; ६, ७; ८, ९, ७; १०, १; ७, ८, ४; २९,

७; ३०, ३; ३१, २१; ३५, ८; ४२, १; ६; ४४-४५, ४; ४८, १५; १६; १७; शी १५, १२, ३३; उडुयात्तरि मै ४, ६, २१. १होष्यति काठ २७, १; क ४२, १; होष्यन्ति काठ २७, ११; होष्यन्ती ३ मै ४, ६, ४१; १होष्यसि तै ६, ५, ९, १; मै ४, ७, ४; काठ २८, ९; क ४४, ९; होष्यामि तै ६, ५, ९, ११; मै ४, ७, ४१; शी १५, १२, २; १होष्यामि तै ३, १, २, ३; ६, ४, ५, ६; ५, ९, १; मै १, ९, ३; काठ २, ११; २७, १; २८, १; क ४२, १; ४४, ९; होष्यामि मै ४, ६, ३१; उहोष्यत् मै १, ८, ११; उहोष्यत् मै १, ८, ११; अहोषीत् मै १, ६, ११; अहोषीत् मै १, ४, १; काठ ५, ४; ६, ८; ३२, ४; क ४, ७; अहोषीत् मै १, ८, ७; होष्यामि तै ६, ५, ९, ११. ह्यते क १, ३४, १०; १मे ३, ६, १०; ९, ५; ४, ६, ८, काठ ६, ११; ह्यते क १, २६, ६; १३५, २; १०, १५१, १; खि ३, १०; ७; तै ५, ४, ८, ११; १मे १, ६, ११; ८, १; २, ७; ९, ५, ३, ७, ५, ४, ५, ६, १; ७, १, ४; १काठ ६, १, ५; ७; ८, १, ३; २१, ११; ३६, ६; १४; १क ३, १२; ४, ४; ६; ७; कौ २, १६८; ह्यते मै ४, ५, ७; ह्यते मै ४, ६, ३१; ह्यन्ते १ते ३, १, ९, २; ६, २, १, ४; ४, १०, ४; १मे १, ४, १४; ३, १, १; ४, १; ६, ४; ८, १०; ४,

५, ६, ५; ७, ३; १काठ ६, १; २३, २; ह्यन्ते क ८, ७, ६, ८; १ते ६, १, २, १; ४, ९, ३; ६, १, १; १मे १, ४, १२; ८, ४; ४, ३, १०; ५, २; ६, ७; ८, ४, १काठ २१, १०; २४, ९; २६, १; २७, ५; ८; १०; १क ३, १२; ३५, ८; ३८, २; ४०, ४; ४२, ५. १शुदाभि क ५, ८६, ६; १०, ९१, १५; मा २०, ७९; का २२, ७, १३; मै ३, ११, ४; काठ ३८, ९; अहूयत् मै १, ८, ११. १जुह्व-ह्वर क ७, ८५, १; १०, ८१, १; मा १७, १७, का १८, २, २; तै ४, ६, २, १; ५, ४, ७, ६; मै १, ९, ८; २, १०, २; काठ १८, १, क २८, २; -ह्वर क ८, २७, २२; १मे १, ८, १; ४, ४, ७; काठ २६, ७; क ४१, ५; शी ३, १०, ११; ६, ११, ३, १७, १, १८; वै १, १०५, ३; १६, ४, ३; १८, ३, २; -ह्वराम् वै २, २५, २; -ह्वरे क १०, ४०, ४. १जुह्वाम-न: क १, ७५, १, ८, २, ३, ६; मै ३, १०, १; काठ १६, २, १; -नम् वै ५, १६, २३, -ना: क ७, ९५, ५, मै ४, १४, ३; काठ ४, १६; १७, १८; -नाय क ८, २७, २१; -नास: क ८, ७४, ६. हत्रि (>१) -वि: क १, १२, १०; १३, ११; २३, १८; २६, ६; ३४, ८; १०; ३६, ६; ४५, ८; ९४, १३; २, १, १३;

\*) ०हु इति स्वरः ? यनि. शोषः ।  
 \*) घृ २२२ सत्य. शिष्टं घृ १७११ अ ६. १) घृ २२२ सत्य. अनुह्वयन्ते नेटम् (अ. सत्य. डि. अनु [परि.]) ।  
 \*) सपा. क १०, १८९, ३ धीयते इति पाठे । अनुह्वयन्ते नेटम् (अ. सत्य. डि. अनु [परि.]) ।

१०१.६; ९; ११४, ३; २, १,  
 १४; ३, १०; १६, १; २४, १३;  
 २६, २; ३२, ७; ३७, ६; ३९,  
 ४, ११०; ७, २, १०<sup>१०</sup>; ६, १;  
 २६, ७; २८, १; ५०, १; ५९, ५;  
 ४, ४९, १; ५, ५, ११; ६, ६, ५;  
 ६, १६, ४७; २८, २; ४४, ३;  
 ६, ७, ८; ७, १३, १; १५, १;  
 ५९, ९; १०२, ३; ८, १९, २७;  
 २७, २२; ६०, १४; ७२, १; ९,  
 ७, २; ३४, ५; ६७, २८; ७४, ६;  
 ८३, ५; १०७, १; ११४, ४; १०,  
 १४, १३; १४<sup>१०</sup>; २०, ६; ८६,  
 १२; १३; ८८, १; ७; ८; ९०,  
 ६; ९१, १५; १०७, ४; ११०,  
 ११; ११६, ७; १२४, ६; १५१,  
 १; १६५, २; १७९, २; १८१,  
 २; खि २, ३, १; ४, ९, ५; ५, २,  
 १; ७, २, २-६; ८; १०; ४, ४;  
 १५, ८<sup>०</sup>; मा १, १५<sup>०</sup>; ६, १९;  
 १७, ९; ५२; ५७; ७८; १८,  
 ५७; ६९; १९, २; ४८; ९५;  
 २०, ६७; ७९; २१, २३-२८;  
 ४१<sup>३</sup>; ४३-४५; २६, १४<sup>१०</sup>; २७,  
 २२; २२, ११; ३९; ४५; ५;  
 ३१, १४; का ६, ४, ३; १८, १,  
 १०; ५, ३; ८; १४; २०, ३, ७;  
 २१, १, २; ३, १९; ६, १६; २२,  
 ७, १; १३; २३, ३, १-६; ५,  
 १; ३<sup>३</sup>; ४; ५; २९, २, १२; ३६,

१, ११; ४, १२; ३५, १, १४;  
 ती १, २, ४, १; ३, १०, २; १४,  
 ८; ५, ५, ३; ६, १, १; ३;  
 ८, ३<sup>१</sup>; ७, १३, २; १२, ४, ९,  
 २; १०, १; १२, ७; ५, २, ४, ५;  
 ५, १; ६, १, ६; ३, ५; ८, १;  
 ९, ६; ३, १, ४, ४; ११, ४;  
 २, ४, २<sup>१</sup>; ११, १; ४, १, १<sup>१</sup>;  
 २, २; ३, ७; ५, १, २<sup>१</sup>; ४, १, ८,  
 ३; ३, १२, ३; ४, ४, ६; ६, १,  
 ३; २, ६; ३, १; ६, ३; १७,  
 १, १, ४, ५, ४, ३; ७, ६, ५, १<sup>१</sup>;  
 १, ४, ५; २, १, ७; ३, ५, २; मै  
 १, १, ११<sup>३</sup>; २, १५<sup>०</sup>; १७; १४,  
 ५; ६<sup>३</sup>; ११; १२; १३<sup>३</sup>; ५,  
 १; ९, १; १०, ८; २०<sup>३</sup>; २,  
 १, १२<sup>१</sup>; १२, १<sup>३</sup>; ३; ३, ९<sup>१</sup>;  
 ६, ६<sup>१</sup>; १०, ४; ६; १२, ३; ६;  
 १३, ४, ७; ६, २<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७; १०;  
 ७, १, ८, ६; ७<sup>३</sup>; ९; ९, ३; ६<sup>३</sup> S;  
 ७<sup>३</sup>; १०, १; २<sup>३</sup> S<sup>३</sup>; ११, ४<sup>३</sup> S;  
 ७<sup>३</sup>; ९ S; १० S; १२ S; १६,  
 २ S; ४, १, ३<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १२; १४;  
 २, १४<sup>१</sup>; ५, ३<sup>१</sup>; ६, ७<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
 १०; १०, ५; ११, ४<sup>३</sup>; ११२,  
 १; ५; ६; १२, ५<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
 १४, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ६; १२<sup>३</sup>; १३;  
 काठ १, १०<sup>३</sup>; २, ५; ३, ७; ४,  
 १६; ५, २; ६, ४<sup>३</sup>; ८, ५<sup>१</sup>;  
 ७<sup>३</sup>; १७<sup>३</sup>; २, ८; ११; १२, १<sup>३</sup>;

४; १०; १२, २; ३<sup>३</sup>; ११; १२;  
 १५; १६; १५, ५; १६, २०; २१<sup>३</sup>;  
 १८, ३; १७<sup>३</sup>; १८; २१<sup>३</sup>;  
 १९, ९; १४; २१, १०; १३;  
 २२, ८<sup>१</sup>; २३, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ६;  
 ९<sup>१</sup>; २४, ८<sup>१</sup>; २७, ८<sup>१</sup>; २६,  
 ३; ३०, ८; ९; ३१, ३;  
 २<sup>३</sup>; ४; ७<sup>३</sup>; १५; ३४, १५<sup>३</sup>;  
 १९<sup>१</sup>; ३५, ३<sup>१</sup>; ४<sup>३</sup>; ५;  
 ५<sup>१</sup>; ७<sup>३</sup>; १८<sup>३</sup>; २६, ३;  
 १४<sup>१</sup>; ३७, १२<sup>१</sup>; १८; ३८,  
 २; ३; ९<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; ३९, ३;  
 १४<sup>३</sup>; ४०, ११<sup>३</sup>; ४६, १<sup>३</sup>; ३;  
 क १, १०; १७; २, १४; ४, ३;  
 १७, १; ४; ८, ११; २८, ३; २९,  
 ५<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ६; १३, ५, २; ७<sup>३</sup>; १३,  
 ६<sup>३</sup>; १३, १<sup>३</sup>; १४, ७<sup>३</sup>; ४७,  
 २<sup>३</sup>; ४; ४८, १; ४-६; ९<sup>३</sup>;  
 १६<sup>१</sup>; १<sup>३</sup>; १, ३, ३, ३<sup>३</sup>; ५, १२;  
 २, ३, ७; ४१६; ४७९; ६६३;  
 ९६८; ३, २, ५ S; ३, १२; १<sup>३</sup>; १,  
 ३५, २<sup>३</sup>; ५३, २; २, २, ७ S;  
 ४, १; २<sup>३</sup>; ५, ७; ३, ३०, १६;  
 ३२, ६; ३६, ४; ५५, ४; ४, ६, ५;  
 १२, १०; १९, ४; शी १, ४, ३;  
 ७, ३; ८, १; ३, १०, ५; १३<sup>३</sup> ५  
 १२, ११<sup>३</sup>; २७, १२; ६, ५, ३;  
 २७, २<sup>३</sup>; ३९, १; ५०, २; ९७, १;  
 ७, ४, ८, २<sup>३</sup>; ५७, १; ७०, २; ७३,  
 ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ७५, २<sup>३</sup>; ८१, १; ८२,

०) पामि. घृ ३५६१ S. १) पामि. घृ १००७ ठ द. १  
 ०) पामि. घृ ३५५५ f. द. १) पामि. घृ ३५६२ ठ द. १  
 ०) ह्रं इति पाठः? यनि. शोधः १  
 १) पामि. घृ ३५६२ ठ द. १ ५) पामि. घृ ३२४३ S. १  
 १) = सपा. मास ३, ८, २, ४, ५ काथी ६, ८, १, ३; ४ माथी  
 १, ८, ५, १० १ तै द, ३, १०, १ काथी ७, २३, ३; ३३,  
 ११, ३ प्र. हवीः ३ इति पामि. १)  
 १) = सपा. एवा १, २२ तैवा ४, १०, ५; ५, ८, ११

आथी ४, ७, ४ प्र. १। मा ३८, १६ मास १४, २, २, ४२  
 काथी २६, ६, २० प्र. हुत्तु इति पामि. १। शोधः घृ  
 २४१९ ठ द. १) पामि. घृ १५५२ j. द. १  
 १) शोधः घृ १३३७ ८ द. १  
 १) एकतरत्र > हविषा हविरत्र > हविषाऽव इति शोधः १।  
 सपा. अ १०, १७३, ६ विमे. १) सपा. अ ६,  
 ४७, ११ विमे. १) पामि. घृ १९७५ ठ द. १।  
 ०) सपा. तैवा २, ४, २, ३ हुत्तु इति पामि. १।

११; १०२, १०; ११४, ५; ८, ७;  
 २००; ९, ५, ३८; ६, २; ११, १;  
 ४; १, १८; १२, २, ३७, ४, ४०;  
 ४८; १८, १, ५२, ३; २, ११;  
 ३१; ३, ६४; ४, २; ३५, ६; ११; १९,  
 ६, १०; २७, ११-१३, ३; ४२, १;  
 ५२, ५; १२०, १२६, १२; १३;  
 ५१, ३०, ५, ५१, १; १०५, १;  
 ३; २, १२, ५; ४०, १; ७२;  
 १; ७४, ५; ३; २७, १; ४, २; ८;  
 १, ४; ११, २; ४०, १-२; ५; ५;  
 १३, ४; १५, १; १७, ७; ८, १,  
 ५, २, १, १२; ५, ८; २३, ७;  
 १०, १, ५; ८, १-३, ३; १२, १;  
 ४१; ३, ८; १३, ३, १३, ५,  
 १२; १३, १; २; १५, १०, ८; १;  
 १६, १३, १०; ८३, ८; ११, ५;  
 १११, ३; १७, ११, १०; २०, ८;  
 ३३, ७; १९, ३, १५; ५, १९, ६,  
 ८, ७; १२, ७; १३, १४; १६,  
 १५; २०, ७, २९, १४; ३०, ११;  
 ३५, १; ३६, १८; ३७, ७; ४०,  
 ८; १३, ४१, १२; ४६, १३; ४९,  
 २; २०, १०, १११, ३०, ४, १०;  
 ४९, ६; ५७, १; -विः-विः-विः-  
 ९, ७७, ३; -वीः-३- ११, ६, ३,  
 १०, १०; -विः-विः- १२, २४,  
 ११; १४; ७६, ५; १५, ६; २,  
 ३३, ५; ३५, ११३; ४, ५०, ६;

३, १, १५; १४, ३; ७, १४, १;  
 ४०, १ (२, ३४, ११) ५; १७, २;  
 सि ७, ६, १; मा १८, ४९; २१,  
 २; का २०, २, १०; २३, १, २;  
 तै १, ४, ४५, २६; ५, ११, ३;  
 ८, ८८, २; २, १, ११, ६; मै ३,  
 ४, ८; ४, १०, ४; ११, २; १४,  
 १७; काठ ४, १६; १७, १८;  
 ४०, ११; शी ६२८, २, ६३; ४,  
 ५४; २०, ८८, ६; ५, ८, १४, ६;  
 १९, २७, १६; -विषाः- १२,  
 १३, ७, १३१, ६; १६२, १७,  
 ३, ३५, १०; ५, ६०, ६; ७, ११,  
 ४; ६८, २; १०, ५१, ७-९; १३,  
 १; १८१, १; सि ५, ७, २, ६;  
 ८, १०; विषा ३, २; मा ६,  
 ११; १७, १३, ३१; १९, २१;  
 २१, ४३-४५; ४६; ४७; २५,  
 ४०; का ६, ३, ७; ११, ८, ६;  
 १८, १, १३; २१, २, १०; २३,  
 ५, ३-५; तै १, २, ८, २; १४,  
 ४७, ५, १०, १; २, ३, १४, २; ३;  
 ६, २, २१, ३, ३, ८, १०; ११, ५;  
 ४, ६, १, ४; १, ३; ६, ३, १०,  
 ३१; मै १, १, ११; २, १५, ४,  
 १; ७, १०; ५, १०, ८, ६; १०, २;  
 १२, १०, १; १३, ९, ६, ७; १०, २;  
 ४, १, ३१; ५, १; ८, १, १२,  
 ६; १३, ७; १४, ६; १५; १;

१८; काठ १, १०; ३, ६; ४,  
 १४; ६, ७; ८, १४, १०; ९, १, ५;  
 १३, १६; १७, १७, १८, ११;  
 २३, ३; ३१, २, १; ३१; १५;  
 ३५, ३१; ३९, १३; ४६,  
 ५; ४, २, १३; ४, ६, ८, २०; ६;  
 ८; २८, १; १४, २; ३; ४८, ४;  
 कौ २, २३; ३, २, ५; ३, २,  
 ५, ७; ३, २८, ६; १, ७, ४९,  
 ३; १८, १, ६; १९, ५, ५;  
 २०, ७, ३; ५, १, ३०, ५; ८, ६,  
 ३; २, ४, ०, ३; ४, ११, ४, ५, १६,  
 ६, २८, ५; ६, ७, ६, ७, १९, २९,  
 १७; ४४, ३; ४६, ६; २०, ५, ४;  
 ४९, ६; -विषा- १२, ४६, ४,  
 ५८, १; ८४, १८; ११, १९; १३,  
 ८; १६, ६, ३; २, ३, ५, ४; १०;  
 ४; १६, ४; २६, ३; ३, १७, २;  
 २९, ८; ४, ४, १७ (६, ५, ५);  
 ५, ३, ६; २८, १; ३७, ३, ६,  
 ४७, २७; ५४, ४; ६९, ६; ७,  
 २, ४; १४, १ (५, ४, ७); १७, ३;  
 ८, ४८, १२; १३, १६, ८; १०,  
 १४, १, ४; २०, ८; ३०, ३;  
 ४०, ४, ६, ६; ८, ६; १०, ६;  
 १५, १८; १८, ४, ११, ११-१३;  
 १२८, ६; १५९, ४; १७४, ४, ६;  
 १६१, १; ३; ४; १६८, ४;  
 १७३, ३; ६; १७४, १, १९१,

- अ) पामे. पु २५७१ ष द. ।
- ब) पामे. पु ३३८६ ष द. ।
- क) पामे. पु ३५६४ ष द. ।
- ख) पामे. पु ३५४५ ष द. ।
- ग) पामे. पु ३५४५ ष द. ।
- घ) सपा. शी ३, १०, ११ वयम् इति पामे. ।
- ङ) पामे. पु २४१९ ष द. ।
- च) पामे. पु २३३२ ष द. ।
- छ) सपा. शी १, २१, ४ मणिः इति पामे. ।
- ज) सपा. शी ११, १, २५ हय्यम् इति पामे. ।
- झ) पामे. पु २७१५ ष द. ।
- ञ) सपा. शी ३, १५, ४ हय्यम् इति पामे. ।

- म) पामे. पु २५४७ ष द. ।
- न) पामे. पु ३५९० ष द. ।
- त) सपा. शी ७, ७३, १ हविषा इति पामे. ।
- थ) पामे. पु १३८० ष द. ।
- द) = सपा. तैमा ३, ११, ६, ३ भाषां १६, ३५, ५ ।
- ध) १०, ११, ८ हविष्या इति पामे. ।
- ढ) सपा. था <> षा इति पामे. ।
- ण) पामे. पु २४३६ ष द. ।
- त) पामे. पु २४०५ ष द. ।

३; खि १,५,८; २,९,१; ५,२,  
 १; खिना ३,१; मा २,९; २,२;  
 छ, ७; ३७; ८, ४६; ११,  
 ३५; १२, ६९; १०२; ११,  
 ४; २१; १७,२२; २४; १८,  
 ३४; १९,५४; ८९; २०, ३८;  
 ४२; ४३; ६८; ६९; ७३; २३,  
 १; ३; १२५, १०; ११; १२;  
 १३; १२७, २५; २६; २८, ७;  
 २९, ११; ५३; ३१, १४;  
 ३२, ६; ७; ३५, १७; का २,  
 २,५; ५,३; ५; ४, ३, १; १०,  
 ८; ८, २०, १; २६, १; १२,  
 ३, ८; १३, ५, ८; ७, १; १४,  
 १, ४; ३, ६; ११, २, ८; ९;  
 २०, १, ५; २१, ४, ४; ६, १०;  
 २२, ४, ३; ७; ८; ७, २; ३; ७;  
 १२५, १-२, १; १२७, १०, १-४;  
 १२९, ४, १-३; ४; ३०, १, ७;  
 ३१, १, १, १; ३५, १, १, ४;  
 १५; ११, २, २, १; १०, १; १४,  
 ३; ५, १०, २; ७, १३, ४; १२,  
 ३, १४, ४; ६, १२, २; ६; ३, २,  
 ८, ६; ३, ४, २; ११, ५, ५,  
 ४, २; ११, २; १४, १, ३, ३; ८;  
 ४; ५; ६; २, ७, १; ८, ३, ९,  
 २३; ३, १३, ८; ६, २, ६; ३,  
 ६, ६; ५, १, ११, ४; ६, १, २,  
 ३; ७, १, १८, १; २; ५, १६-१७,  
 १; मै १, २, २; ७; ३, १५; १,  
 ४, ३; ६, २; ७, १; २; २, ६;  
 ७, ३; १२; १४; १५; १, १०,

२; १, १, १, १, १, १, १, १,  
 ४; ८, ६; ९, ६; ११, १;  
 ४; ९; १२, १६; १६, ३; २;  
 छ, १, २; १४; ९, १२;  
 १०, ६; ११, ५; १२, १; ४;  
 ६; १३, ९; १४, १; ६; १;  
 १०; १२; १३; १६; काठ २,  
 २; छ, १६; ५, ६; ६, ११; ११,  
 १३; १२, ६; १३, १६; १६,  
 २; १४; १५; १६; १८, २;  
 १; १३; १२, १३; १४;  
 ३, २; १३, १९; ३५, ७;  
 १२; ३८; ३; ६; ९; ४०, १;  
 छ, २, १; १४, ११, १३; ७, ६,  
 १; ३; क १, १, १; १२, ५;  
 २८, २; २९, २; ३०, २; ३१,  
 १; ३; ३; ३; ३; ३; ३; ३;  
 ३२, २; ३३, २; ३४, २; ३५,  
 २; ३६, २; ३७, २; ३८, २; ३९,  
 २; ४०, २; ४१, २; ४२, २;  
 ४३, २; ४४, २; ४५, २; ४६, २;  
 ४७, २; ४८, २; ४९, २; ५०, २;  
 ५१, २; ५२, २; ५३, २; ५४, २;  
 ५५, २; ५६, २; ५७, २; ५८, २;  
 ५९, २; ६०, २; ६१, २; ६२, २;  
 ६३, २; ६४, २; ६५, २; ६६, २;  
 ६७, २; ६८, २; ६९, २; ७०, २;  
 ७१, २; ७२, २; ७३, २; ७४, २;  
 ७५, २; ७६, २; ७७, २; ७८, २;  
 ७९, २; ८०, २; ८१, २; ८२, २;  
 ८३, २; ८४, २; ८५, २; ८६, २;  
 ८७, २; ८८, २; ८९, २; ९०, २;  
 ९१, २; ९२, २; ९३, २; ९४, २;  
 ९५, २; ९६, २; ९७, २; ९८, २;  
 ९९, २; १००, २;

१०३, १; १०५, १; १०६, १;  
 २; १०७, १; ११०, १; २, १२,  
 ३; २२, ३; २४, ५; ३७, ३; ३९,  
 ५, ५, १; ६५, १; ६६, २; ४;  
 ७३, ४; ३, १, ८; २७, १-३; ४, १,  
 १-६; ९, १; ११, १; ५; ५, १, १,  
 ७; २२, २-९; ३७, ७; ७, २,  
 ११; ६, १; ९, ५, ८; १०, ४,  
 ३; ४; १२, ६, १३; १३, ९, १;  
 ९, ३; १५, ११, ६; २२, ३;  
 १६, ७, १; ९९, ४; १७, ६, ९;  
 ३३, ३; १८, ६, ९; १९, ६, ४;  
 ७; १७, ३; ४, ६; १०, १;  
 ८; ११, ११, ३; १५, ७, १६,  
 ९; १२; १३; १४; ४-६; २३,  
 १४; ३९, ४; ४१, १०; ४३,  
 १३-१५; ४६, १५; ५५, ४-१८;  
 २०, २, ७; ५, ३, १८, ५; ६; ३४,  
 ९; ३५, २; ४३, ७; -विषाम् मै  
 १, २, ३; ४, ११; ६, ५; काठ  
 ९, १४; शी ६, १५, २;  
 -विषि क ६, ५२, १७; १०,  
 ८१, ५; ९१, ८; मा १७, २१;  
 का १८, २, ६; तै ४, ६, २, ५; मै  
 छ, १४, १५; क २८, २; वै २,  
 ७३, ५; -विषि मै १, ६, ८,  
 २, १, ९; -विषि क १०, १६,  
 १२; मा १९, ७; का २१, ४,  
 २०; तै २, ६, १२, १; मै १, १०,  
 १८; ३, ४, ७; ६, ६; काठ  
 २१, १४; ३०, १०; ३३, ५,  
 १७; १८; ३३, ८; ४८,

१) पामे. पृ २५६४ ऋ. 1 २) पामे. पृ १३८८ ग. 1  
 ३) पामे. पृ २४३६ 0 द्र. 1 ४) पामे. पृ २४३६ ऋ. 1  
 ५) स्या. विषा <> विषि इति पामे. 1  
 ६) शोषः पृ २८२४ इ. 1  
 ७) स्या. तैत्रा ३, ७, १३, ४ विषा इति, तैत्रा ४, २०, ३  
 इत्यत्र विषा इति च पामे. 1 ८) स्या. ऋ ७, ८२, १ विमे. 1

१) बाह्येन हविषा > स्या. मै २, ३ सव्यहविषा  
 इति पामे. 1  
 २) पामे. पृ २५९१ 0 द्र. 1  
 ३) स्या. शी ६, ३९, २ नमसात्ताः इति पामे. 1  
 ४) शोषः पृ २३७१ इ. 1 ५) पामे. पृ २७१५ इ. 1  
 ६) पामे. पृ २५९१ १ द्र. 1



१५<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>; शौ १८, १, १११;  
 ५७; २, ३४; वै १३, ३, १३;  
 -ण्विपोः मै १, ६, ४; काठ ८,  
 ५; १०; क ७, १; ६; -विःपु<sup>३</sup> क  
 ७, ११; कौ २, ४०९१; जे ३,  
 ३६, ४; -विष्णु<sup>३</sup> ऋ २, ७, ३;  
 काठ ८, ५१; -वीषि ऋ १, १४,  
 ४; १००, ५; २, ९, ३; ३७, ५;  
 ३, ३५, ७, ७, ५७, ६; १०, २, २;  
 ६, ३; १५, ८; ११; १२; ७०,  
 ८, १०; ११०, १०; ११६, ८;  
 लि १, ४, ११<sup>०</sup>; २, ३<sup>०</sup>; ५, ७, २,  
 ७; ३; मा ८, १८<sup>०</sup>; ३७, ७५;  
 ११२, २०९; ५१; ५१; ६६; २९,  
 ३५; का ९, ३, ४<sup>०</sup>; १८, ६,  
 ११; २१, २, ९; १४, ८; १६;  
 ३१, ४, ११; तै १, ४, ४४, २<sup>०</sup>;  
 ६, १०, ३१; ऋ २, ४, ६, २; ६,  
 १, ६; ३, १; ५, १; ११२, २;  
 ५; ४, ६, ५, ४; ऋ ५, ५, १, ७,  
 ६, ३, १; ऋ ७, ५, १५, १; २;  
 ३; मै ऋ १, ३, ३८९; ५, ६; २;  
 ६, ८; १०; ११; ८, २; ७; १०,  
 ५; ८; १०; १६; २, १, ८<sup>०</sup>;  
 १०, ६; ४, १, १२<sup>०</sup>; ऋ ३, ३; ६;  
 १०, ६; १३, ६; १३, ३; ७;  
 ऋ काठ ४, ११९<sup>०</sup>; ६, ४, ८, ८;  
 ९; १०, ९, १४; ११, ८, १०;  
 १६, २०; १८, ४; २१<sup>०</sup>;  
 २१, १४; २९, १; ३५, २०;  
 ३६, २; ५; १०; ३७, २; ३;  
 ऋ ३, १०९<sup>०</sup>; ४, ३; ७, ३;  
 ५; ६; २८, ४; ४५, २;

४८, १८<sup>०</sup>; कौ २, ४१५; जे ३,  
 ३२, ५; शौ ४, २६, ४, ५, १२,  
 १०; ७, ४८, ३; ९, ७, ३; ११८,  
 ३, ४२; ४४; ४६; ४, ६५; वै २,  
 २५, २; ४, १६, ३; १२, १, ३;  
 १६, ११, ३; २०, १०, ११.  
 ह्विर-अद्- अद्ः ऋ १०,  
 १५, १०; शौ १८, ३, ४८.  
 ह्विर-अद्- अद्ः शौ ४, ३७,  
 ८; ३.  
 ह्विर-अद्- अद्ः ऋ १,  
 १६३, ९; १०, १४, २; मा २९,  
 २०; मा ३१, ३, १; तै ४, ६, ७, ४,  
 काठ ४६, ३; -वाय ऋ ५, १,  
 ८१; ४, ४; ७, ११, ५.  
 ह्विर-अद्- अद्ः वाठ ५, ३<sup>०</sup>;  
 शौ ५, १, ७; -दाम<sup>०</sup> शौ ७,  
 ८३, २; वै २०, ३१, ८; -दे ऋ  
 १, १५२, ३; ४, ३, ७, ६, ८, ६.  
 ह्विर-अद्- अद्ः ऋ मा १, ९;  
 १२, १८; का १, ३, ५; २१, २,  
 ७; तै १, १, ४, १; ३, १, ६, ११,  
 ४, ७, ८, १; ऋ ६, २, ६, २; २, ९,  
 ३; ४; ११, १, ३; ५, १, ४; ७,  
 २, १, ३<sup>०</sup>; मै १, १, ५; ऋ ३,  
 ४, ४; ८, १; ४; ७; ८; ९;  
 ४, १, ५; ऋ ५, ३; ९; ऋ ६, ५;  
 ६; ९, ११; ऋ काठ १, ४९; २१,  
 १२; २४, १०; २५, ८; ९;  
 १०; २६, १; २७, १०; ३१,  
 ३९; क १, ४; ३८, ३<sup>०</sup>; ऋ ४०,  
 १; ३; ३; ४; ४७, ३; शौ ७,  
 ११४, ३; ९, ३, ७, १४, २, ३, ४;

वै ४, ९, ५; १६, ३६, ७; १८,  
 १०, ४; -नयोः तै ६, २, ९, ४<sup>०</sup>;  
 -ण्विष्णु तै ६, २, ९, ४<sup>०</sup>; ४,  
 ९, ५; मै ३, ८, ७; ८; ४, ६, ६;  
 वाठ २५, ८; ९; २७, ५; क ४०,  
 १; २; ४२, ५; -नाय मै ३, ९,  
 ४<sup>०</sup>; -ने मा ८, ५६; ३८, १८;  
 का ९, ७, ४; ३८, ५, १; ऋ तै  
 ३, १, ३, १<sup>०</sup>; ४, ४, ९, १९; ६,  
 २, ९, १; ११, १; ४; ७, ५, ८, १;  
 ऋ मै ३, ८, ७; ८; ९, १, १०, ५;  
 ४, ६, ६; ऋ काठ २५, ८; २८,  
 १; ३४, १४; क ४०, १<sup>०</sup>;  
 ह्विर-अद्- अद्ः -निनाम् तै  
 २, ५, ६, ३; -नी तै २, ५, ६, ३;  
 ह्विर-अद्- अद्ः -गाः तै ५, ५, ९,  
 ३<sup>०</sup>;  
 ह्विर-अद्- अद्ः ता<sup>०</sup> -नः मै ३,  
 ४, ७; -तम् मै १, १०, ७; ३,  
 ९, २; काठ ६, ४; २३, ६; २५,  
 ५; ७; २६, ३; २९, १; ३१,  
 ११; ३२, ३; ३६, १; क ४, ३;  
 ३९, २; ५; ४५, २; ४७, ११;  
 -ता मै ३, ९, ६; -ता- मै ४,  
 ५, २; -ते मै ३, ८, ७.  
 ह्विर-अद्- अद्ः -धीनाम् ऋ  
 ७, १०४, २१; शौ ८, ४, २१; वै  
 १६, ११, १.  
 ह्विर-अद्- अद्ः -वाद् ऋ १,  
 ७२, ७.  
 ह्विर-अद्- अद्ः -गम् तै २, ६,  
 ७, ६<sup>०</sup>; -गे तै २, ६, ७, ५; मै  
 ४, १, २, ५.

१) स्या. ह्विःपु <> ह्विष्णु इति पाभे. ।  
 २) हुं इति स्वरः ? मति. शोषः ।  
 ३) पाभे. घृ २५८५ ८ द. । ४) नाप. । उप.  
 = अक्षर- । ५) पाभे. घृ २३१९ ८ द. ।  
 ६) स्या. वै ६, २, ७ ? क्विर्वात् इति पाभे. ।

७) नाप. (अनल्-) । उप. अधिकरणे ह्व् ।  
 ८) विप. । वल. उप. = भजन- सेवन- इति ।  
 ९) विप. (अग्नि-) । कस. पूय. स्वरः (पा ६, २, ४६) ।  
 १०) स्या. तै ५, ७, ६, ५ ह्विष्णुः इति पाभे ।  
 ११) विप. । उत्त. ।

३; खि १,५,८; २,९,१; ५,२,  
 १; खिजा ३,१; मा २,९; २२;  
 छ, ७; ३७; ८, ४६; ११,  
 ३५; १२, ६९; १०२; १३,  
 ४; २१; १७,२२; २४; १८,  
 ३४; १९,५४; ८९; २०, ३८;  
 ४२; ४३; ६८; ६९; ७३; २३,  
 १; ३; १२५, १०; ११; १२;  
 १३; १२७, २५; २६; २८, ७;  
 २९, ११; ५३; ३६, १४;  
 ३२, ६; ७; ३५, १७; का २,  
 २,५; ५,३,५; छ, ३, १; १०,  
 ८; ८, २०, १; २१, १; १२,  
 ३, ८; १३, ५, ८, ७, १; १४,  
 १, ४; २, ६; १३, २, ८; ९;  
 २०, १, ५; २१, ४, ४; ६, १०;  
 २२, ४, ३; ७; ८; ७, २; ३; ७;  
 १२५, १-२, १; १२७, १०, १-४;  
 १२९, ४, १-३; ४; ३०, १, ७;  
 ३१, १, ११; ३५, १, १४; ४,  
 १५; ३१, २, २, १; १०, १; १४,  
 ३; ५, १०, २; ७, १३, ४; १२,  
 ३, १४, ४; ६, १२, ३; ६; ३२, २,  
 ८, ६; ३, ४, २; ११, ५, ५,  
 ४, २; ११, २; १४, १, ३, ३; ८;  
 ४; ५; ६; २, ७, १; ८, २; ९,  
 २९; ३, १३, ८; ६, २, ६; ९;  
 ६, ६; ५, १, ११, ४; ६, १, २,  
 ३, ७, १, १८, १; २, ५, १६-१७,  
 १; मै १, २, २; ७, ३, १५; ०;  
 ४, ३; ६, २; ७, १; २, २, ६;  
 ७, ३; १२, १४; १५; १, ०,

०; १२, १; १३, २, ३; ३, ६,  
 ४; ८, ६; ९, ६; ११, १;  
 ४; ९; १२, १६; १६, २, ३;  
 छ, १, ३; १४; ९, १२;  
 १०, ६; ११, ५; १२, १; ४;  
 ६, १३, ९; १४, १; ६, ३;  
 १०; १२; १३; १६; काठ २,  
 २; छ, १६; ५, ६; ६, ११; ११,  
 १३; १२, ६; १३, १६,  
 ३; १४; १५; १६; १८, २;  
 १; १३, १३; १४; १४;  
 ३१, २; ३३, १२; ३५, ७;  
 १२; ३८, ३; ६; ९; ४०, १;  
 छ, १; १४, ११, १३; ४६,  
 १; २; क १, १४; १२५, ५; ६;  
 २८, २; २९, २; ३७, २; ४८,  
 १; १३, १; १२; कौ १, ६; २,  
 १३; १; १, १; २, ४, १;  
 शौ १, १२, २; १५, १; ३१, १;  
 ३; २, २, ३; ३, १, १, १; ३;  
 ४; १५, ५; १७, ५; १९, २;  
 १४, २, १-७; ८, ४०, १; ४१,  
 १; २; ६४, २; ६५, २; ७३,  
 २; ७५, १; ७८, १; ८०, १; ३;  
 ८७, ३; १२५, २; ७, ५, ३; ४;  
 ७३, १; ८४, ३; ९९, १; १०३,  
 १; ११४, ६; ९, २, १; १२, १,  
 ६०; २, ३; १८, १, ४९; २,  
 २९; ३, १३; १९, १, १-३; ६,  
 १०; ५८, १; १२०, १६, ६; ८;  
 ९; मै १, १७, २; २२, १; ३;  
 २७, १; ५३, ५; ६२, १; ६; ४;

१०३, १; १०५, १; १०६, १;  
 २; १०७, ३; ११०, १; २, १२,  
 ३; २२, ३; २४, ५; ३७, २; ३९,  
 ५; ५२, १; ६५, १; ६६, २; ४;  
 ७३, ४; ३, ८; २७, १-३; ४, १,  
 १-६; ९, १; ११, १; ५, ५, १९,  
 ७; २२, २-९; ३७, ७; ७, २,  
 ११; ६, १; ९, ५, ८; १०, ४,  
 ३; ४; १२, ६, १३; १३, ९, १;  
 ९, ३; १५, ११, ६; २२, ३;  
 १६, ७, १; १९, ४; १७, ६, ९;  
 २३, ३; १८, ६, ९; १९, ६, ४;  
 ७; १७, ३; ४; ८, ९; १०, १;  
 ८; ११, ११, ३; १५, ७; १६,  
 ९; १२; १३; २२, ४-६; २३,  
 १४; ३९, ४; ४१, १०; ४३;  
 १३-१५; ४६, १, ५; ५५, ४-७;  
 २०, २, ७; ५, ३; १८, ५; ६; ३४,  
 ९; ३५, २; ४३, ७; -विषाम् मै  
 १, २, ३; ४, ११; ९, ५; काठ  
 ९, १४; शौ ६, १५, ३;  
 -विषि क ६, ५२, १७; १०,  
 ८१, ५; ९१, ८; मा १७, २१;  
 का १८, २, ६; तै ४, ६, २, ५; मै  
 छ, १४, १५; क २८, २; पै २,  
 ७३, ५; -विषि मै १, ६, ८;  
 २, १, ९; -विषि क १०, १६,  
 १२; मा १२, ७; का २१, ४,  
 २; तै २, ६, १२, १; मै १, १०,  
 १८; ३, ४, ७; ६, ६; काठ  
 २१, १४; ३०, १; ३३, ५,  
 १७; १८; क ४६, ८; ४८,

\*) पाठे. घृ १५६४ ङ. १. ७) पाठे. घृ १२८८ ङा ङ. १  
 ८) पाठे. घृ २४३६ ० ङ. १ ९) पाठे. घृ २४३६ ङ. १  
 १) स्या. 'विषा<>' विषि इति पाठे. १  
 २) शोषः घृ २८२४ ङ. १  
 ३) स्या. तैत्रा ३, ७, १३, ४ च विषा इति, तैत्रा छ, २०, ३  
 ४) स्या. विषा इति च पाठे. १ ५) स्या. क ७, ८२, १ विभे. १

१) वाग्देव हविषा > स्या. मै २, २, ३ सवदहविषा इति पाठे. १  
 २) पाठे. घृ ३५९१ ० ङ. १  
 ३) स्या. शौ ६, ३९, २ नमस्तानुः इति पाठे. १  
 ४) शोषः घृ २३५१ ङ. १ ५) पाठे. घृ २७१५ ङ. १  
 ६) पाठे. घृ ३५९१ ङ. १

१५<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>; शौ १८, १, ५६१;  
 ५७; २, ३४; पै १३, ३, १२;  
 -ह्विपोः मै १, १, ४; काठ ८,  
 ५; १०; क ७, १; ६; -विःपु<sup>३</sup> क  
 ७, ११; कौ २, ४७५<sup>३</sup>; जै ३,  
 ३६, ४<sup>३</sup>; -विष्पु<sup>३</sup> का ९, ७, २;  
 काठ ८, ५१; -वींदि का १, ९४,  
 ४; १७०, ५; २, ९, ३; ३७, ५;  
 ३, ३५, ७; ७, ५७, ६; १०, २, २;  
 ६, ३; १५, ८; ११; १२; ७०,  
 ८; १०; ११०, १०; ११६, ८;  
 वि १, ४, १<sup>३</sup>; ८, ३<sup>३</sup>; ५, ७, २;  
 ७; ९; मा ८, १८<sup>३</sup>; १७, ७५;  
 †१२, २०S; ५१; ५९; ६६; २९,  
 ३५<sup>३</sup>; का ९, ३, ४<sup>३</sup>; १८, ६,  
 ११<sup>३</sup>; २१, २, ९; †४, ८; १६;  
 ३१, ४, ११<sup>३</sup>; तै १, ४, ४, ३<sup>३</sup>;  
 ६, १०, ३<sup>३</sup>; १२, ४, ६, ३<sup>३</sup>;  
 १, ६<sup>३</sup>; ३, १; ५, १<sup>३</sup>; †१२, ३;  
 ५; ७, ६, ५, ४<sup>३</sup>; १५, ५, १, ७;  
 ६, ३, १; १७, ५, १५, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>;  
 ३; मै ११, ३, ३८S<sup>३</sup>; ५, ६; १३;  
 ६, ८<sup>३</sup>; १०; ११<sup>३</sup>; ८, २; ७; १०,  
 ५<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १०; १६; २, १, ८<sup>३</sup>;  
 १०, ६<sup>३</sup>; ७, १, १२<sup>३</sup>; १३, ३; ८;  
 १०, ६<sup>३</sup>; १३, ६; १३, ३<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>;  
 ११काठ ७, १२S<sup>३</sup>; ६, ४, ८, ८<sup>३</sup>;  
 १<sup>३</sup>; १०, ९, १४<sup>३</sup>; ११, ८; १०;  
 १६, २०<sup>३</sup>; १८, ४<sup>३</sup>; २१S<sup>३</sup>;  
 २१, १४<sup>३</sup>; २९, १<sup>३</sup>; ३५, २०<sup>३</sup>;  
 ३६, २<sup>३</sup>; ५; १०; ३७, ३; ३;  
 ११क ३, १०S<sup>३</sup>; ७, ३; ७, ३<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ६; २८, ४<sup>३</sup>; ७, २<sup>३</sup>;

४८, १८<sup>३</sup>; कौ २, ४१५<sup>३</sup>; जै ३,  
 ३२, ५<sup>३</sup>; शौ ७, २६, ४, ५, १२,  
 १०<sup>३</sup>; ७, ४८, ३, ९, ७, ३; †१८,  
 ३, ४२, ४४, ४६; ४, ६५; पै २,  
 २५, २; ७, ३६, ३; १२, १, ३<sup>३</sup>;  
 १६, ११२, ९; २०, १०, १३.  
 ह्विदि-भृद्- -भृद्ः क १०,  
 १५, १०; शौ १८, ३, ४८.  
 ह्विदि-भृद्- -दात् शौ ७, ३७,  
 ८; ९.  
 ह्विदि-भृद्<sup>३</sup>- -यम् क १,  
 १६३, ९; १०, १४, २; मा २९,  
 २०; का ३१, ३, ९; तै ६, ६, ७, ४;  
 काठ ७६, ३; -यात् क ५, १,  
 १११; ४, ४; ७, ११, ५.  
 ह्विदि-द्वा- -दाः काठ ५, ३<sup>३</sup>;  
 शौ ५, १, ७<sup>३</sup>; -दाम्<sup>३</sup> शौ ७,  
 ८३, २; पै २०, ३१, ८; -वे क  
 १, १५३, ३; ७, ३, ७; ६, ८, ६.  
 ह्विदि-ध्वान<sup>३</sup>- -नम् मा १, ९;  
 १९, १८; का १, ३, ५; २१, २,  
 ७; तै १, १, ४, १; ३, १, ६, १<sup>३</sup>;  
 ७, ७, ८, १; १६, २, ६, २; ३; ९,  
 ३; ४<sup>३</sup>; ११, १, ३, ५, १, ४, ७,  
 २, १, ३<sup>३</sup>; मै १, १, ५, १<sup>३</sup>;  
 ४, ४; ८, १; ४<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
 ७, १, ५; १<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ६; ९, ११; १<sup>३</sup>काठ १, ४S<sup>३</sup>; २१,  
 १२; २७, १०; २५, ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
 १०; २६, १<sup>३</sup>; २७, १०; ३१,  
 ३S<sup>३</sup>; क १, ४; ३८, ३<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>७०,  
 १<sup>३</sup>; २; ३; ४<sup>३</sup>; ७, ३; शौ ७,  
 ११४, ३; ९, ३, ७; १७, २, ३, ४;

पै ७, ९, ५; १६, ३९, ७; १८,  
 १०, ४; -नयोः तै ६, २, ९, ४<sup>३</sup>;  
 -ह्विनस्य तै ६, २, ९, ४<sup>३</sup>; ४,  
 ९, ५; मै ३, ८, ७<sup>३</sup>; ८; ७, ६, ६;  
 काठ २५, ८, ९; २७, ५; क ७०,  
 १; २; ७२, ५; -नात् मै ३, ९,  
 ४<sup>३</sup>; -ने मा ८, ५६; ३८, १८;  
 का ९, ७, ४; ३८, ५, १; १<sup>३</sup>तै  
 ३, १, ३, १<sup>३</sup>; ७, ४, ९, १S<sup>३</sup>; ६,  
 २, ९, १; ११, १; ४, ७, ५, ८, १;  
 १<sup>३</sup>मै ३, ८, ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९, १; १०, ५;  
 ७, ६, ६<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>काठ २५, ८<sup>३</sup>; २८,  
 १; ३७, १४; क ७०, १<sup>३</sup>१.  
 ह्विर्वांनिद्- -निनाम् तै  
 २, ५, ६, ३, -नी तै २, ५, ६, ३<sup>३</sup>.  
 ह्विर्-भाग<sup>३</sup>- -याः तै ५, ५, ९,  
 ३<sup>३</sup>.  
 ह्विदि-भृत्, ता<sup>३</sup>- -त्तः मै ३,  
 ४, ७; -त्तम् मै १, १०, ७; ३,  
 ९, २; काठ ६, ४; २३, ६; २५,  
 ५; ७<sup>३</sup>; २६, ३; २९, १; ३१,  
 ११, ३२, ३; ३६, १; क ७, ३;  
 ३९, २<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ७, ५, २; ७, ११;  
 -ता मै ३, ९, ६; -ताः मै ७,  
 ५, २; -ते मै ३, ८, ७.  
 ह्विदि-स्यि<sup>३</sup>- -थीनाम् क  
 ७, १०४, २१; शौ ८, ४, २१; पै  
 १६, ११, १.  
 ह्विदि-वाह<sup>३</sup>- -वाद् क १,  
 ७२, ७.  
 ह्विपु-कुरग- -गम् तै २, ६,  
 ७, ६<sup>३</sup>; -ण तै २, ६, ७, ५; मै  
 ७, १३, ५.

१) सपा. ह्विःपु <> ह्विष्पु इति पाठे. ।  
 २) हुं इति स्वरः? यति. शोधः ।  
 ३) पाठे. घृ २७८५ ८ द. । ४) नाप. । उप.  
 = २अध्याय-१ १) पाठे. घृ २३१९ ८ द. ।  
 ५) सपा. पै ६, २, ७ इकविंशत् इति पाठे. ।

६) नाप (अनसु-) । उप. अधिकरणे हृत् ।  
 ७) विप. । वस. उप. = भजन-, सेवन- इति ।  
 ८) विप. (अनि-) । वस. पूर. स्वरः (पा ६, २, ४६) ।  
 ९) सपा. तै ५, ७, ६, ५ ह्विष्कृतः इति पाठे. ।  
 १०) विप. । उत. ।

हविष्-कृत्<sup>१</sup> - कृत् तै ७,  
१,४,१<sup>१</sup>; मै ४,१,६; काठ ३१,  
४; क ४७,४; -कृत् मा १,  
१५<sup>२</sup>; का १, ५, ४; मै १, ४,  
१०<sup>३</sup>; ४, १, ६; काठ ३१, ४;  
क ४७, ४; -कृतः ऋ ८, ६०,  
१५; १०२, १३; १०, ६६, ६;  
काठ ४०, १४<sup>४</sup>; कौ १, १३<sup>५</sup>;  
४६; २, ९२०<sup>६</sup>; जै १, २, ३;  
५, २; ४, ३, ४; ६, ५; शौ ७, २९,  
१; १२, ४२, २; पै ५, १४, २;  
८, ९, ६; २०, ३०, ४; -कृतम् ऋ  
१, १३, ३; १६६, २; खि १, ९,  
१०; कौ २, ६९९; जै ३, ५७,  
३<sup>७</sup>; शौ ९, ६, १३; पै १६६,  
१११, १३; -कृती पै ५, १४, १.

हविष्कृन्-निघन<sup>१</sup> - नम्  
तै ७, १, ४, ३<sup>१</sup>.

हविष्-कृत, ता- -तः तै ५,  
७, ६, ५<sup>२</sup>; -तम् तै २, ६, ५, ३;  
-तागम् तै ६, ४, २, ४; ३, ३.

हविष्-कृति- -ति ऋ १०,  
९१, ११; -तिम् ऋ १, १८, ८;  
९३; ३; मै ४, १४, १८.

हविष्-पङ्क्ति- -ङ्क्तिः काठ  
२२, १<sup>३</sup>; क ४५, २<sup>४</sup>.

हविष्-पति- -तिः ऋ १, १२,  
८; मा २०, ७०; का २२, ७, ४;  
मै ३, ११, ४; काठ ३८, ९;  
कौ २, १९५<sup>५</sup>; जै ३, १८, २<sup>६</sup>;  
पै ८, ११, ५<sup>७</sup>; १२, ५१, १५.

हविष्-पा<sup>१</sup> - पाः ऋ १०,  
१५, १०; शौ १८, ३, ४८.

हविष्-अन्<sup>१</sup> - अमः ऋ ९,

८३, ५; -अन् पै १०, ५, १२;  
-अमः ऋ १, ५७, २; १७३,  
१२; मा ३, ४६; का ३, ५, ३;  
तै १, ८, ३, १; मै १, १०, २;  
पाठ ९, ४; क ८, ७; शौ २०,  
१५, २; -अत्ता ऋ १, १२८,  
१२ (१०, ३१, २; ७०, २);  
१५६, १; ७, ६७, १; १०, ३९, १;  
-अमते ऋ १, १३, १; ३, १०, ४;  
५, २, १२; १०, ४३, ८; १२५,  
२; खि १, २, १०; कौ २, ६९७;  
जै ३, ५७, १; शौ ४, ३०, ६; २०,  
१७, ८; -अमिः ऋ ३, २९, २;  
कौ १, ७९; जै १, ८, ७; -अमन्तः  
ऋ १, १४, १५; ८, ५, १७; ३६,  
२; ६०, २; ११४, ८; ३, १३,  
२; २६, १; २७, १<sup>१</sup>; १४; ४१,  
७; ५, ९, १; ७, ११, १२; १०,  
७०, ३; ८, ७४, २; १०, ३०,  
२; ७७, १; ९१, ९; १२२, ४; मा  
१६, १६; का १६, ५, १२; १७,  
१, १६; तै २, ५, ७, ४<sup>१२</sup>; ३, ४,  
११, ३; ४, ५, १०, ३; मै १, ६,  
१; ४, १२, ६; काठ २, १५, २३,  
१२; ३२, १४; कौ २, ८८९;  
९१५; जै ४, १, ७; १३, ४; १५,  
८; शौ २०, २३, ७; १०२, २;  
-अन्तम् ऋ ४, ४५, ७; ८, ९,  
६; शौ ६, २९, १; २०, १४०,  
१<sup>१</sup>; पै १२, ८, ७, -अन्तः ऋ १,  
१२, ९; १२७, १०; १५७, ६;  
१६२, २२; १६७, ६; १८०,  
३; १८१, ९; १८३, ३; ५; ४, २,  
८; ४१, १; ६, १०, ६; १६, ४६;

७३, १; ७, १, १६; ७०, ६; ८५,  
४; ९, ९६, १२; १०, ४२, ४; खि  
२, ३, १; मा ६, २३<sup>३</sup>; २५, ४५;  
का ६, ६, १<sup>४</sup>; तै १, ३, १२, १<sup>५</sup>;  
४, ६, ९, ४<sup>१६</sup>; ६, ४, २, ४; ७, १,  
४, १<sup>१७</sup>; मै १, ३, १<sup>१</sup>; ८, ६<sup>१८</sup>;  
४, १४, १३; काठ ३, ९<sup>१९</sup>; ४, ५;  
क २, १६<sup>२</sup>; कौ २, १९६<sup>३</sup>; जि  
३, १८, ३; ४, १२, ११; त्रौ  
२०, ८९, ४; ९०, १.

हविष्मती- -ती ऋ ७,  
१, ६; ८, २३, २२; ६०, १; खि  
१, ८, २; मा २०, ७४; का २२,  
७, ८; तै १, ८, १, १; ४, ३, १३,  
६<sup>४</sup>; मै ३, ११, ४; काठ ३८,  
९; ३२, १५<sup>५</sup>; कौ २, ९०२<sup>६</sup>;  
जै ४, २४, ४<sup>७</sup>; शौ ६, ८४, २;  
२०, १०३, २<sup>८</sup>; -तीः ऋ ८, ६,  
२७, १३, १६; मा ३, ४; ६, २३;  
२८, ८; का ३, १, ४; ६, ६, १;  
३०, १, ८; तै १, ३, १२, १;  
६, ४, २, ४; मै १, ३, १; ४, ५,  
१<sup>९</sup>; काठ ३, ९; क २, १६;  
-तीम् ऋ ३, १९, २.

हविष्मन्-निघन<sup>१</sup> - नम् तै  
७, १, ४, ३<sup>१</sup>.

हविष्मन्-पत्वा<sup>१</sup> - पयः मा ६,  
२७; का ६, ७, ४; तै १, २,  
३, ३; ३, १३, २; मै १, २,  
३; ३, १; काठ २, ४; ३, ९;  
३५, ३; क १, १६; २, १६; ४८,  
४; -पितम् ऋ १, १६२, ४; मा  
२५, २७; का २७, १२, ४; तै  
४, ६, ८, २; मै ३, १६, १;

१) विष्, नापः । २) व्यप. (अद्विरसाम् [अन्यतम-1]) ।  
३) 'विष्' इति स्वरः ? यनि. शोधः ।  
४) विष्. । वस. ।  
५) पाप्मे. इ ३५९३ j द्र. ।

१) हविष्मतिः इति पाठः शं यनि. शोधः ।  
२) विष्. । उठ. उष. < √पा (रक्षणे) ।  
३) शोधः पृ २११७ a द्र. ।  
४) विष्. (अथ- प्रत्य.) : हितार्थे यत् प्र. ।

काठ २३, ६; ४६, ५; पै १, ८, १३; -०प्या: काठ १, ८; ३१, ७; क १, ८.

इविग्य- -व्यम् काठ १, ८; ३१, ७; क १, ८.

√हविग्य > हविग्यु-  
-०प्यम: पै २, ११, ३.

हुत, नु- -त: मा ३९, ५; का ३९, ३, १; तै १, १, ३, १; मै १, १, ३; २, ५, १०<sup>०</sup>; ४, १, ३; काठ १, ३; १३, ९<sup>०</sup>; ३०, ८<sup>०</sup>; ३१, २; ३४, १६; क १, ३; ३५, ८<sup>०</sup>; ४७, २; शौ १८, ४, १५; -तम् मा १०, २०; ३८, १६<sup>०</sup>; का ११, ६, ६; ३८, ३, २; तै १, ८, १४, २; २, ६, ८, १; ३; ५, ५, ९, ४<sup>०</sup>; णि १, ४, ५; ५, १, ४; मै १, ४, १३<sup>०</sup>; ८, ७<sup>०</sup>; १०; २, ६, ८; १३, १३<sup>०</sup>; णि ३, ६, ५; ६; ७, १०; ४, ४, २; ९, ९; काठ ७, ११; ८, ११<sup>०</sup>; १५, ६; २१, ७<sup>०</sup>; २३, ५<sup>०</sup>; २४, ९<sup>०</sup>; ३०, ७; ४०, ३<sup>०</sup>; ५; णिक ७, ८; ३८, २<sup>०</sup>; शौ ३, २१, १०, ६, ७, १, २; ९, ४, ३; १५, १२, ६; १३, १४; पै २, २८, ३; ३, १२, १-७; ५, १६, ७; ९, २१, १-१२; १६, २४, ३; ७२, ८<sup>०</sup>; ९८, ३<sup>०</sup>; १७, १४, १०; १९, २, १०; ४४, २; -णितस्य तै ६, ३, ८, १; काठ ३५, ५<sup>०</sup>; क ४८, ६<sup>०</sup>; -णिता मै १, ४, १२; काठ ६, १; ३२, २; क ३, १२; -ता: मै ३, १०, १<sup>०</sup>; -णित्वात् काठ ६, २; क

४, १; -तानाम् शौ १८, ४, १५; -ताम् शौ १२, ४, ५३; पै १३, ५, १; १७, २०, १३; -ताय तै ५, ७, २०, १; ७, ४, १६, १; काठ ४४, ५; ५३, १०; -णित्वात् काठ ३५, १९; क ४८, १७, -तास: ऋ ६, ५०, [(४) १५]; -णिते तै ३, ४, १०, ४; काठ ८, ९<sup>०</sup>; क ७, ५<sup>०</sup>; ऽशौ ५, २१, २; ११, ११, ६; १५, १४, ७; -तेभ्य: शौ ७, १०, २, ७; पै २०, ३४, ८, -णितौ काठ २८, १०; क ४५, १. हुत-भाग- -गा: शौ १, ३०, ४; १८, ३, २५-३५; ४, १६-२४; पै १, १४, ४. हुता(त-ञ्ज)द्- -ताद: णितै ५, ४, ५, १; २<sup>०</sup>; ५, १०, ५; मै १, ४, ६<sup>०</sup>; णि काठ ८, १३; २१, ७, क ८, १<sup>०</sup>, पै ५, १५, १; ६; -तादम् काठ ४०, ३. णि हुता(त-ञ्ज)द्- -वाय तै ५, ७; २, ५; काठ ८, ११; क ७, ८. हुता(त-ञ्ज)शर्म- -ने खि ३, १०<sup>०</sup>, ७. हुता(त-ञ्ज)हुत- -तस्य काठ ३५, ५; क ४८, ६. हुता(त-ञ्ज)हुति- -न्ति: पै ९, ३३, ७. णि हुत्वा तै ३, २, २, १; ५, ४, ७, ७; ५, ९, ४, ६, १, ९, १, १, ४; ३, ३, १; ५, ६, ५; ६, १, २, मै १, ६, १०; ८, ५<sup>०</sup>; ३, ३, १०<sup>०</sup>; १०, ४; ४, ४, ९; ५, ६; ६, १<sup>०</sup>; काठ

६, ७; ३५, १९<sup>०</sup>; ३६, ६; क ४, ६, ४८, १७<sup>०</sup>. इह्यमान- -न: मा ८, ५८; ३९, ५; का ९, ७, ७; ३९, ३, १; काठ ३४, १६. णि होतव्य-व्या- -व्य: मै १, ४, १२<sup>०</sup>; १०, ७<sup>०</sup>; ३, ३, १०; काठ २१, १०; २८, १; ३६, १; ३७, ११; -व्यम् तै २, ४, १०, १; ५, ४, ३; ३, १, २, ३; ५, ४, ३, ४; ६, १, ४, ५; मै १, ४, १३<sup>०</sup>; ५, १३<sup>०</sup>; ६, १०<sup>०</sup>; ११; ८, २; ३<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; ३, ३, ४; ४, ३; ९, २<sup>०</sup>, ४, २, ११; ६, ९; काठ ६, ५<sup>०</sup>; ७; ११, २, २३, ६; २६, ३; ३५, १९<sup>०</sup>; क ४, ४<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; ६; ४८, १७<sup>०</sup>; -व्या मै १, ४, १२<sup>०</sup>; ८, ५<sup>०</sup>; ३, १०, १; -व्या: तै ३, ४, ४, १; ६, १; ८, १<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>; ३-५, ७; मै १, ४, १२, २, ३, १; ९; काठ १२, १, २, ३, १७; -व्याश्च तै ६, १, ४, ५; मै १, ६, १०; ८, ५<sup>०</sup>; -व्ये मै १, ४, १२; काठ ६, ६; -ण्यौ काठ २७, १; क ४२, १. णि होतुम् तै ६, २, १, ६, ५, ९, १; मै ४, ५, ६; काठ २६, १०; २८, १; क ४१, ८; ४४, ९. णि होतोस् (ः) मै १, ८, ५, ६, ७<sup>०</sup>. होत्व- -न्वम् मै १, ९, ३<sup>०</sup>. होम- -म: शौ ८, ८, १७; पै १६, ३०, ८; १९, ५३, २, -मम् शौ ४, ३८, ५; पै १५, २२, १, १६, ४५, ४<sup>०</sup>, १९, २०, २; ५३, ३; -मा: मा २३, ५८; वा २५,

१) भाष. १ प्रसंतायां यत् प्र. (पा ४, १२२) ।  
२) पाभे. पृ ३४२७ ८ द्र. ।  
३) पाभे. पृ ३५९० इ. । ४) पाभे. पृ २०८७ द्र. ।  
५) नाव. (तु. अन्ताय- प्रसु) । ६) नाव. । उस्. ।

१) हुत- इति स्वरः इति. शोधः ।  
२) इत्यर्थे त्वन् प्र. ।  
३) नाव. (इति- यद्) । मन् प्र. (पा १, १४०) ।  
४) तया. शौ १०, ६, ३५ होमैः इति पाभे. ।

१०,६; ११,३, १०; ७, ३; काठ २९, ७१; शौ ८, ९, १८; पै ७,६,२; १६, १९, ८; -०मा: शौ १९, १, २; पै १९, ४३, १५; -मात् मै १,९, ६; पै ४, २५, २; -नात् तै १, ५, ४, ४; -माय मा ८, ५८; का ९, ७, ६; मै १, ८, ३; -मास: मा २३, ५७; का २५, १०, ५; -मेन पै १९, १९, ६; ५३, १; -मै: शौ ६, १३, २; १०, ६, ३५; पै ७, ६, २; १९, १४, १४; -सौ तै ३, ५, १, २-४।

होमन् - म ऋ १, ८४, १८; -मनि ऋ ३, ६०, ७; ८, ६३, ४. होन् - षन् मै १, ८, ५; ४, ७, ४.

√हृ √हे द.

हुहु - हृ: पै १, ३२, २; ३; ४, २४, ४.

हुहुव - पै १९, ४६, १२.

हुतोन्नतु पै ८, १५, १०.

हुर - हुर: ऋ ४, ३, १३.

हुरस् - > हुरस्-चिक् - चित: ऋ ९, १८, ११; -चितम् ऋ १, ४२, ३.

हुरुक् ऋ ९, ७७, ५.

हुलम् लि ५, १५, ६.

हुवत्- हुवथ्यै, हुवन- √हुवन्य,

हुवान्- √हृ, हव- हव्वा

√हे द.

हुदयान् पै ८, ७, ७.

हुदयमान- √हु (दाना) द.

रहुदयमान- √हे द.

हुदये पै १८, ३०, १-३.

√हृ (<हु)र्, > हृर्ति, हृर्ति काठ ३२, ६.

हृर्त्यति, हृर्त्येत् काठ २५, ५;

क ३९, २.

हृर्त्- हृर्त्तम् मै १, १०, ७;

काठ ३६, १.

हृर्- √हृ द.

√हृ, > मृ, द्वारि, निहीर्ष, हुरति तै

१, ६, ९, ४; मै ४, १, १०; शौ २०, १३६, १००; हुरति

पै २, ६, ४, १; २; ३, ४, ६, ९;

५, ४, ६, २; ६, २, ७, ३; ३, १०, ३; ११, ६, १२; ४, १,

४; २, १०; २, १; ७; काठ ६, ४;

२५, ४; २८, २; ३१, १; ८;

काठ ४, ३; ३२, १; ४७, १; ८;

शौ १४, १, ३०; पै १८, ३, ९;

हुरन्ति तै ३, १, २, २; ५, ३,

१०, २; ६, १, ९, ४; मै ३, ७, ८;

९, ५; ७; १०, १; हुरन्ति तै

६, ६, ७, १; मै १, ८, ४; १०,

२०; ११, ७; ३, १, १; २, ४;

९, १; ७; १०, ४; ४, ४, ६; काठ

१४, ८; २०, २; २४, ६; २५,

२; २६, ७; २९, २; ३६, १४;

क ३१, ४; ३७, ७; ३८, ५;

४१, ५; ४४, ३; ऽपै ३, २२, ३;

१८, २५, ९; हरामि ऋ १०,

१६, १०; तै १, १, २, २; ३, ४,

८, ६; मै १, १, २; ४, १, २;

काठ १, २; ३१, १; क १, २;

६, २; ४७, १; शौ १२, २, ७;

९; ४३; पै ६, १५, १; १५, ६,

१९; १७, ३०, ७; ८; ३४, ४;

२०, ८, २; ३; हराम: शौ २,

१३, ५; पै १९, ५२, ६;

हरामसि शौ ५, १४, ८; पै ७,

१, ७; हुरात् शौ ४, १८, २;

पै ५, २४, २; हुरात् शौ ११, ६,

१८; १९; पै १६, २२, ८; ९;

हुरासि मा ३, ५०; हरन्व

मै १, २, ८; हर ऋ ८, ३२, १९;

पै १०, ३, १; ४; हुराणि मै ४, ५,

१) वृ. सा. RW. प्र. च.; वैतु. शंषा. सात. हो इति ?।

२) पामे. पृ ३४६९ f द.।

३) पामे. पृ ३५९५ f द.।

४) = होम-। मनिम् प्र. इति विशेषः।

५) नाप. (अर्थः ? [तकन-भेद-])।

६) सपा. शौ १, २५, २; ३ हुहु इति पामे.।

७) सपा. शौ ६, ४६, १ अरुः इति पामे.।

८) नाप. (कृदिक- हिंसक- [शुभ-])। <√हृ वा √हृर् वा (वृ. GRV. प्र. च.; वैतु. [अर्थतः संवदन्ती] वै. सा. <√हृ इति, GVV. हुर- इति, FVV. हुरस्- [अभ्य.] इति ?)।

९) ११ (वृ. उरथ. अनुजोः, प्रमिनतुः प्र. च.; वैतु. GVV.

प्र१ इति ?)।

१) भाप. (कौटिल्य-)

<√हृ इति। = क्रोध- इति निघ (२, १३)।

१) विप. [दस्तु- चौर- (वृ. निघ [३, २४])]। उर. उर.

<√चिक् (वृ. GVV. प्र. च.; वैतु. वै. सा. प्र. च. <√चि चयन् ?)। १) = हिरुक्।

३) पामे. पृ २२२७३ n द.।

४) हे इति शोषः (वृ. शौ १७, १, १-३)।

५) पामे. पृ २३४० n द.। ६) सपा. काठ ७,

१२ मृहामि इति पामे.। किरि पृ १२३८ d द.।

७) सपा. हरामि <> हरामः इति पामे.।

८) सपा. कौट ४, १ हरामि इति पामे.।

९) पामे. पृ २०२९ m द.। १) पामे. पृ १४४४ f द.।

२१; अहरत् शी १०, १०, १०<sup>०</sup>;  
 अहरन् मे १, ६, ४<sup>०</sup>; ११, ७<sup>०</sup>; ३,  
 ९, ३<sup>०</sup>; अहरन् मे ३, ९, ११<sup>०</sup>; हुरेत्  
 मे १, ६, ६<sup>०</sup>; अहरेत् तै १, १, ३,  
 २; मे ४, २, १; ६, ३; हुरेत्  
 णि मे ३, ७, ८; १०, ६; अहरेत्तुः  
 मे १, ६, १२; काठ २४, ६;  
 क ३७, ७.  
 जभार ऋ ४, १८, ४; ७, ५६, ४;  
 शौ ७, १००, ३; ङभार ऋ ४,  
 २७, ४; शौ ११, ७, १२<sup>०</sup>; वै १६,  
 १५४, २<sup>०</sup>; ङभिरे ऋ १०,  
 ६४, ६; मा ९, १७; का १०,  
 ३, १०; तै १, ७, ८, २; मे १,  
 ११, २; काठ १३, १४; जहुः  
 खिसा २९, ४५; वै १६, ७, ५<sup>०</sup>;  
 जधुः ऋ ७, १८, १९; वै ४, १३,  
 १; ९, ६, ११; १५, १५, ७  
 ङ्हियते काठ ३१, ८; क ४७, ८.  
 हारयति मे ३, १, ११<sup>०</sup>.  
 जभरत् ऋ ४, २, १६; १२, २  
 जिहीयति शौ २, २५, ३; ५,  
 २९, १५; वै ४, १३, ६; १६,  
 १५४, ८<sup>०</sup>; १९, २१, ६<sup>०</sup>; ७.  
 डुरण- ङाय शौ १, २८, ३; ४,  
 १७, ३.  
 हुरत्-रतः वै १८, २४, ६<sup>०</sup>; -रत्<sup>०</sup>  
 मा २३, २६; २७; का २५, ६,

६; ७; मे ३, १३, १; -रतः मे  
 ४, २, ७, काठ २०, ९<sup>०</sup>; शौ  
 १२, ५५, ६; वै २०, ४७, १०<sup>०</sup>.  
 हारु(क>)का-काः तै ५, ६, ४,  
 ५<sup>०</sup>.  
 हार्ये-र्ये मे १, ६, ६<sup>०</sup>; वै ११, २, २,  
 हतु.ता-तम् शौ ५, २९, ५; १२;  
 वै १३, ९, ६; -ता शौ १२, ८, २.  
 हृत्य-रथः मे ३, १०, ६<sup>०</sup>.  
 हियमाण,णा- ङाः मा ३९, ५;  
 का ३९, ३, १; -णम् तै ६, ३,  
 १०, ३<sup>०</sup>; -णा शौ १२, ८, २;  
 वै १६, १४४, २.  
 हृच्-छोक- हृद्-द्र.  
 ✓हृण्, > हणाय, हणीय, हणीते।  
 ऋ ७, ८९, ३, हणीवे। ऋ २,  
 ३३, १५, ङ हणीवे। ऋ ७, १०४,  
 १४; शौ ८, ४, १४; वै १६, १०,  
 ४, हणीताम् ऋ ८, १०३, १२<sup>०</sup>; ३,  
 हणीया।<sup>१</sup> ऋ ८, २, १९<sup>०</sup>; कौ  
 १, ११०, ङ<sup>२</sup>, जै १, १२, ४<sup>०</sup>.  
 ङ हणीयथाः<sup>३</sup> कौ १, २२७, जै  
 १, २४, ७.  
 हणान्-नस्य ऋ १, २५, २.  
 हणायन्-यन्तम् ऋ १, १३२, ४.  
 हणीयमान-न. ऋ ५, २, ८.  
 हन्-तुस् प्रश् हृद्-द्र.  
 हृन्-हृत् तै ४, ४, ७, २; ५,

३, ११, ३; वै २०, ४३, ९;  
 हस्तु ऋ १, १६८, ३; १७९, ५;  
 ५, ८५, ३; ८, २, १२; १८, १५;  
 ४८, १२; १०, ४०, १२; ६४,  
 २; १०३, १२; खि ३, १४, १;  
 ङमा ४, ३१; १७, ४४; ङका  
 ४, १०, २; १८, ४, १२; तै १,  
 २, ८, १<sup>०</sup>; ५, ७, ९, १; ६, १,  
 ११, ३<sup>०</sup>; ङि मे १, २, ६<sup>०</sup>; ६, १;  
 काठ २, ६<sup>०</sup>; ४, १<sup>०</sup>; ७, १२;  
 क १, १९; ६, २; कौ २,  
 १२१<sup>०</sup>; जै ४, २२, १<sup>०</sup>; शौ ३,  
 २, ५<sup>०</sup>; ८, ८, ३; १२, २, ३३; १४,  
 २, ५<sup>०</sup>; वै १, ९२, ३; ३, ५, ५<sup>०</sup>;  
 १६, २९, २; १७, ३३, ४; १८,  
 ७, ५<sup>०</sup>; १९, ३४, १६, हृद्ः ऋ १,  
 २४, १२<sup>०</sup>; ६०, ३; २, ३५, २, ३,  
 ३९, १; ५, ३१, ९; ७, १०१, ५;  
 १०, ५, १; मा १८, ५८, का  
 २०, ४, १, तै ३, २, ५, १<sup>०</sup>,  
 ५, ७, ७, १; मे १, ७, १;  
 काठ १२, १५<sup>०</sup>; २०, १५<sup>०</sup>;  
 ३४, १९, ४०, १३; क ४८, १,  
 शौ ३, २५, ६; ६, ४२, १<sup>०</sup>; ७४,  
 २; ७, १००, १; ९, १, ६,  
 १३, ८, १२, ३, ३३, १८, १,  
 १४; १९, २८, १-३; ३०, ४, वै  
 २, ७८, ३; ८, १५, १०; १३,

१) पामे. पृ २३७२ f. द. । २) हु. सरथ. टि. अनु ।  
 ३) सपा. शौ ८, ३, १८ अभिपुः इति पामे ।  
 ४) पामे. पृ १३७० m. द. ।  
 ५) शोधः पृ २५६३ f. द. । ६) साप. ।  
 ७) सपा. शौ १३, २, ३८ पृत्तः इति पामे ।  
 ८) पामे. पृ २३७७ d. द. । ९) पामे. पृ २३७५ k. द. ।  
 १०) श्रदा. ईडागमः उखं. (पा ७, ३, ९५) । PW. प्रथ.  
 <√हृ 'होषे' (म्या.) इति ।  
 ११) सपा. हणीताम् <> हणीथाः इति पामे. ।  
 १२) तु. सरथ. टि. अभि ।

१३) सपा. हणीथाः <> हणीयथा. इति पामे. ।  
 १४) नाप. (हृदय-१३. पा ६, १, ६३, ३, ५०, ५१) ।  
 <√हृद् (=√हृ, √श् (=√आ)) 'दीप्ति,  
 चेतन्ये' [तु. आवे. णदे, Gk. Khēr, Lat. cord,  
 Germ. herz (तु. WAG 1१, २१६ a) प्रथ.,  
 Meillet <√हृद्)] ।  
 १५) वैतु. ORN. हृदे इति १ आ (कप्र.) इत्यस्य च.  
 योमाऽनुपगमात् (तु-पृ ५९५ g) ।  
 १६) सपा. माशौ २, ४, १, ३३ इति इति पामे. ।  
 १७) पामे. पृ २४९७ m. द. ।

हृत्-तस्य (ः) क १०, ११, ६; शौ  
१८, १, २३.

हृत्-प्रनिष्ठ<sup>०</sup> - घञ् लि ४, ११, ६;  
मा ३४, ६.

हृत्स्व-स्यु-श्च<sup>०</sup> - स्वरसः० क  
१, ८, १६; तै ४, २, ११, ३; मै  
३, १६, ४; काठ ४५, २१; शौ  
१८, १, ६.

हृदं-सनि - न्ति: क ९, ६१, १४;  
को २, ६८६; जै ३, ५६, १५.

हृदि-युव<sup>०</sup> - यन्त्रम् लि १, २,  
१०.

हृदि-स्पृश<sup>०</sup> - स्पृक् क १, १६,  
७; लि १, १०, १; मै ४, ७, २; काठ  
२९, २; क ४५, ३; -स्पृशा: क  
१०, २५, २; ४७, ७; मै ४, १४,  
८; -स्पृशाम् क ४, १०, १; मा  
१५, ४४; १७, ७७; का १६, ५,  
२६; १८, ६, १३; तै ४, ४, ४, ७;  
मै १, १०, ३; २, १३, ८; को १,  
४३४; २, ११२७; जै १, ४२, ८.

हृद-घोतु<sup>०</sup> - त: शौ १, २२, १;  
पै १, २८, १.

हृदयोल-भेजज- -जम् शौ ६,  
२४, १; पै १९, ७, ८.  
हृद-घोतन<sup>०</sup> - न: शौ ५, २०, १२;  
पै ९, २४, १२.  
हृद-यल<sup>१</sup> - लै: शौ ५, १८, ८.  
हुद्य, या<sup>१</sup> - य: लि ३, १५, २७;  
शौ १६, ३, ५; -यम् क ५, ४२,  
२; -या क १०, ७३, ६१२;  
-या लि ४, ५, २३३; पै १,  
१०३, २; -घाय क ४, ५८, ५;  
मा १७, ९३; का १९, १, ७;  
काठ ४०, ७; पै ८, १३, ५;  
-घाय<sup>m</sup> का १७, ७, ३; मै २,  
१, ८.  
हृद रोग- -गम् क १, ५०, १११.  
हृदय<sup>०</sup> - यम् क ६, ५३, ८; १०, १०,  
१३; ३४, ९; ९५, १७; लि ३,  
१५, १; ४<sup>१</sup>; ५; ७; १२, १९; ४,  
५, १४<sup>१</sup>; ११, ११; ७, ७, २;  
मा ८, २४; ११, ३९; १८, ५५,  
२०, १९; का ९, ४, ३; १२, ४, ३;  
२०, ३, ५; २२, १, ४; तै १, ४,  
४५, २; ३, २, ६, १; ४, १, ४, १;

१) विप. (मनस्-) । वस. वा सस. वा पूष. स्वर इति  
कृत्वा हुव-प्र<sup>०</sup> इति शोधः ? । २) विप. (शुभु-  
हृदयमिद्- [गो-]) । उष. <√अस् 'लोपये' ।

३) = सपा. मा १४, २५ । को १, ३४१ जै १, ३५, १०  
अन्वयाद्वाहः इति पाठे. । घृ २६७ ङ यनि. विशेषः द. ।

४) विप. (बृहस्पति-) । उष. <√ह ।  
५) विप. (स्तोम-, सोम- प्रष्ट.) । ६) नाप.  
(हृदय-रोग) । उष. √द्युक् 'संतापे' + अण् प्र. ।

७) सपा. हृदघोतु <> हृदो गम् (तैत्रा ३, ७, ६, २२  
आपथौ ४, १५, १ भाष्यौ ४, २१, १ द्विथौ ६, ४, १८ च)  
इति पाठे. । ८) विप. । उष. । धा. संतापे इतिः ।

९) हृद-भृत्- (दीति-भृत्- । उष. उष. <√भृ  
'धारणे') इति शोधः इति मतम् । पाठे. घृ १८२० h द. ।

१०) विप. । यत् प्र. (वा ४, ४, १५) ।  
११) शोधः घृ २१५८ d द. (वैतु. नं. सा. नाप. न.

१२) विप. (मनस्-) । वस. वा सस. वा पूष. स्वर इति  
कृत्वा हुव-प्र<sup>०</sup> इति शोधः ? । १३) विप. (शुभु-  
हृदयमिद्- [गो-]) । उष. <√अस् 'लोपये' ।

१४) = सपा. मा १४, २५ । को १, ३४१ जै १, ३५, १०  
अन्वयाद्वाहः इति पाठे. । घृ २६७ ङ यनि. विशेषः द. ।  
१५) विप. (बृहस्पति-) । उष. <√ह ।  
१६) विप. (स्तोम-, सोम- प्रष्ट.) । १७) नाप.  
(हृदय-रोग) । उष. √द्युक् 'संतापे' + अण् प्र. ।  
१८) सपा. हृदघोतु <> हृदो गम् (तैत्रा ३, ७, ६, २२  
आपथौ ४, १५, १ भाष्यौ ४, २१, १ द्विथौ ६, ४, १८ च)  
इति पाठे. । १९) विप. । उष. । धा. संतापे इतिः ।  
२०) हृद-भृत्- (दीति-भृत्- । उष. उष. <√भृ  
'धारणे') इति शोधः इति मतम् । पाठे. घृ १८२० h द. ।  
२१) विप. । यत् प्र. (वा ४, ४, १५) ।  
२२) शोधः घृ २१५८ d द. (वैतु. नं. सा. नाप. न.

२३) विप. (मनस्-) । वस. वा सस. वा पूष. स्वर इति  
कृत्वा हुव-प्र<sup>०</sup> इति शोधः ? । २४) विप. (शुभु-  
हृदयमिद्- [गो-]) । उष. <√अस् 'लोपये' ।

७, १३, ३; ६, ३, १०, २<sup>१</sup>; १४,  
१, ४<sup>१</sup>; ५; ६, ३, ४; मै १, ३,  
३९; २, ७, ४; १२, ३; १३, ३,  
५<sup>१</sup>; ८, ३; १०, २<sup>१</sup>; ४, ८, ५;  
काठ ४, १३; ७, १२<sup>१</sup>; ८, २<sup>१</sup>;  
१६, ४; १८, १५; २१, ५<sup>१</sup>;  
२९, ३; ३८, ५; क ३, ११; ६,  
२<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; २९, ४; ३१, २०<sup>१</sup>;  
शौ २, २९, ६, ३, १३, ७, ५, २०,  
३; २९, ४; ६, १३६, १-३; ९,  
६, २; १३, ११; १३, १४; १०,  
२, २६; ४, २५, ९, १५; ११, ७,  
२५<sup>१</sup>; १२, १, ८; ३५; १६, ३,  
६; १८, १, १५<sup>१</sup>; १९, २८, ४;  
५३, ४; पै १, १३, ३; ३०, ४;  
७६, २, २, ४०, ५; ८४, ५; ९०,  
१; ३, २, ३, ५; ६; २८, ४; २९,  
३; ३७, १, ४, ११, ३; ६, ६, १०,  
७; २२, १८; ८, ८, ५; ९, ४, २;  
११; २४, ४; २५, ५, १३, ९, ५;  
११, ४, १५, २२, ३; १६, १७, ३;  
५९, १; ७५, ४; १११, २, १३७,  
५; १३९, १२, १७, १, ५; ४, ४;

२५, २; ३, २, ६, १; ४, १, ४, १;

२६, २; ३, २, ६, १; ४, १, ४, १;

२७, २; ३, २, ६, १; ४, १, ४, १;

२८, २; ३, २, ६, १; ४, १, ४, १;

२९, २; ३, २, ६, १; ४, १, ४, १;

३०, २; ३, २, ६, १; ४, १, ४, १;

३१, २; ३, २, ६, १; ४, १, ४, १;

३२, २; ३, २, ६, १; ४, १, ४, १;

३३, २; ३, २, ६, १; ४, १, ४, १;

३४, २; ३, २, ६, १; ४, १, ४, १;

द्विरे इति, PW. हृदि आ इति, ORN. GRV. वृ  
इति, GV. [१के] GRV. हृद्या इति ? ।

१) सपा. खिता २९, २३ अमुह्य इति पाठे. ।  
२) सपा. मा १६, ४४ कुमा ४, १५३ हृदय्याय  
इति, तै ४, ५, १, १ हृदय्याय इति, काठ १७, १५ क २७,  
५ हृदय्याय इति च पाठे. ।

३) = हुद्- । हुद्-मष-> वावि यनि. (वैतु. पाउ  
[४, १००] प्रष्ट. <√हृ ?) ।

४) ग्यु इति स्वरः ? यनि. शोधः ।

५) सपा. मै ३, १०, ७ मूष्यम् इति पाठे. ।

६) सपा. तैत्रा १, २, १, १७ आपथौ ५, १०, २ बोधौ २,  
१६: १२ भाष्यौ ५, ५, १५ भाष्यौ १, ५, २, १९ वाथौ १,  
४, २, ८ द्विथौ ३, ४० हुदय्याय इति, माप १, १६: ६  
हृदये इति च पाठे. ।

७) सपा. पै १६, १५५, ५ जनयन् इति पाठे. ।



✓हृप्(बधा.) > हृषि, जहृष्, हुष्यते  
 ऋ १, १६, १; १०, ३०, ५; कौ  
 २, ५३३; जे १, ५५, १; हृषते  
 ऋ १, ५१, ७; हृषत्व ऋ ८, १६,  
 २६; १०, ११२, (६, ४४, १७)  
 १); हुष्यत्वम् शौ ६, १७, ३;  
 १२, १३, ६; पै ७, ४, ६; १२,  
 १२, ९; अहृषत पै १२, ४०,  
 १२.  
 हुष्यति ऋ १०, ८६, ७; शौ  
 २०, १२६, ७; हृष्यताम् पै २,  
 ३१, ३.  
 हृष्यन्त ऋ ७, ३७, २; हुष्यन्  
 ऋ १, १११, (८, १५, १३) ३। कौ  
 २, ४४१; जे ७, १, २; हृष्य ऋ  
 ८, १५, १३ (१, १११, ३);  
 १०, १६, १४०.  
 जहृषन्त ऋ ६, १७, ४.  
 जहृषाण - गः ऋ १, ५३, २; ७,  
 २१, ४; १०, १६, ७; १०२,  
 ४; मा ५, ३७; ७, ४४; का  
 ५, ९, ३; ९, २, ४; तै १, ३, ४, १;  
 ४, ४६, ३; ७, १, ३, ५१; मै १,  
 ३, ३७; २, ७, २१; काठ ७, ९;  
 ६, १०; १६, २१; क ३, ७, ३०,  
 ११; शौ १८, २, ५८; पै १,  
 ७६, २; १४, ३३.  
 जाहृषाण - गेन ऋ १, १०१, २.  
 हृषन् - वंतः ऋ १, १२७, ६.

हृषमाण - गः ऋ ७, ३८, ३;  
 - णाः शौ ७, ३१, १;  
 - णासः ऋ १०, ८४, १; पै  
 ७, १२, १.  
 हृष्यत् - वत् पै १, ४५, ३.  
 हृष्यिष्णु - ण्युः पै १, ४५, २.  
 हुषि - ण्यः ऋ १, ५६, ५; ८, ६८,  
 १४.  
 हुष्य - हुष्य - मन्तः ऋ ८,  
 १६, ४.  
 हुषि - हु (वि >) षी-वत् -  
 - वतः ऋ १, १२७, ६; - वन्तः  
 ऋ २, ३१, १.  
 हृषित - तम् ऋ १, १०३, ७; - ताः  
 लि १, ११, १; - तासः शौ ७,  
 ३१, ११६.  
 हुषीकेश - - ष लि ७, ३, १.  
 हेति - ऋ १, १९०, ४; ८, ५०,  
 २; लि ३, २, २; मा १६, ५२;  
 ५३; १७, ७, ११; १५, ३६, २०;  
 का १७, ८, ६; ७; १८, १,  
 ८; १२; १५; ३६, १, २०; तै  
 ७, ५, १०, ५; ६, १, ३; ५, ५,  
 ४, ४, ५; ५, १०, २१; मै २, ९,  
 ९; १०, १; ३, ३, ६१; काठ  
 १७, १६; १७; क २७, ६;  
 २८, १; शौ ३, २६, १; ७, ३७,  
 ८, ९; ४, २२, १०; २०, ५१, ४;  
 पै ३, ११, १; ५, २१, ६; १३,

१, १०; ४, १३; - तये लि ७,  
 ४, ३; शौ १, १३, ३; पै १२, २,  
 ५; - तिः ऋ २, ३३, ११४;  
 ६, २८, ७ (७, ८४, २); ६,  
 १८, १०; ८, ६७, २०; १०,  
 ८९, १२; १६५, २; ३; मा  
 १५, १५-१९; १६, ११; १२;  
 ५०; का १६, ४, १; ३;  
 ५; ७; ९; १७, १, ११; १२;  
 ८, ४; तै १, १, १, १; ७, ४, ३,  
 १; २; ५, १, ४; १०, ४; १;  
 मै २, ८, १०; १, २; १; ७,  
 १, १; ९, १२; काठ १, १; १७,  
 ९; ११; १६; ३०, १०; क  
 १, १; २६, ८; २७, १; ६;  
 ४६, ८; शौ १, २६, १; २, ११,  
 १; २४, १-८; ७, २१, ७;  
 ६, १२७, २; ३; २९, १; ७,  
 ७६, १; ८, २, ९; १०, ५, ४३;  
 ११, ३, २२; १२, ७, ८; पै १,  
 ५७, १; ६, २; २, ४२, १-८;  
 १४, ३, १६; १७; १६, ३, ८;  
 १०६, २; १३२, ९; १४२,  
 ७; १५०, ७; १९, १, ७, १३,  
 १४; १५; - तिम् ऋ १, १०३,  
 ३; १२१, १०; ३, ३०, ११७;  
 ६, ५२, ३; ६, ६२, ९;  
 ७५, १४; १०, १४२, ३; मा  
 २९, ५१; का ३१, २, ६, तै ७

१) हु. सस्थ. टि. २ अनु । सपा. ऋ १०, १०३, ६  
 वीर्यध्वम् इति पाठे । २) धा. उदाने वृत्तिः (हु.  
 पंजा. ✓दिसना) । सस्थ. हुष्य... सु... ल्वम् इत्युभयत्र  
 शोधः । (हे पाठद्वै ! हु. पृ ३१५६ p, q) त्वं मण्डक्या  
 (सदुपलक्षिताभिः) वषाभिः संगमः, इममभि (च) त्वं  
 हृष्य (शीतय, उदापय) इति वा. । अत्र विषये  
 पृ २४०७ (a, b [अंशतः], ३३८४ c व यदुक्तं तेषाम् ।  
 ३) पाठे. पृ २३३९ g द. । ४) पपा. जहृ इति ।  
 ५) सभा. णाः <> णासः (तैत्रा २, ४, १, १० या

१०, ३० च) इति पाठे । १) यक. भावे हृ  
 वः क्त्वं च प्र. । २) पाठे. पृ १४४० a द. ।  
 ३) व्यप. (विष्णु- [ = सृष्य-]) । ✓हृष् (= ✓हृष् )  
 > हुषीक- + केश- [ = किरण- ] वत. हुषीक-केश-  
 > वावि. मनि. (हु. [अंशतः] WAG [२, १३b]; पैट.  
 अये < हुषीक- [स्रानिद्रिद-] + ईश- इति ?) ।  
 ४) नाप. (अप्य-), अमिजाला- प्रष्टु. । < ✓हि (हु.  
 वे [२, २१] OAV. प्रष्टु.; पैट. < ✓हृम् इति या [६, ३]  
 प्रष्टु ?) । ५) हु. पृ ८०७ c ।

६, ६, ५; मै ३, १६, ३; काठ  
४६, १; ऽशौ ५, ७, ७; ६, ५९, ३;  
२२, ४, ५२; ऽपै ७, ९, ६;  
८, ९, १२; ९, ४, ७; १०, ११, ९;  
१३-१४, १-१०; १५, ११, ४;  
१७, २०, १२; १९, १४, १२;  
३३, ३; -तीः ऋ ८, ६१, १६;  
पै १९, ३९, १०; -तीनाम्  
मा १५, १०-१४; का १६,  
२, १; ४; ७; १०; १३; तै  
४, ४, २, १, २, ३; मै २, ८, ९;  
काठ १७, ८; क २६, ७;  
-०ने शौ ५, ५, ९; पै ६, ११,  
११; -त्याः ऋ १०, ८७, १९;  
शौ १, ८०; जै १, ८, ८; शौ  
२, ११, १; ४, १०, ५; ५, २९,  
११; ८, ३, १८; पै १, ५७, १;  
१६, ७, ५; -त्यै मा १६, १८;  
३०, ७; का १७, २, २; ३४, १,  
७; तै ४, ५, २, १; मै २, ९, ३;  
काठ १७, १२; क २७, २.

हेति-सुत्व- -मन्तः शौ ५, १८, ९;  
पै ९, १८, २.

हेतु- १ हेतु- २ हेतु- ✓हि(वधा.) द.  
हेतो पै २, २३, ४.

हेत्व- ✓हि(वधा.) द.

हेहेमन्- -मना ऋ ९, ९७, १; शौ

१, ५२६; २, ७४९; जै १, ५४, ४.  
हेहेमन्- -मन् तै २, ६, १, १; काठ  
३६, ६.

हेमन्- -नी शौ १५, ४, १४; १५.

हेहेमन्- > हेमन्-कृन्म- -मैः खि  
२, ६, २, ७.

हेम-माला- > हेममालि( व > )  
नी- -नीम् खि २, ६, १४.

हेमन्त्व- -न्तः मा १३, ५८; का  
१४, ७, ९; तै ४, ३, २, ३;

४, १२, ३; ५, ७, २, ४; ६, ६, १;  
मै १, ८, २; १०, १२; २,

७, १९; ३, १६, ४; ४, ९, १८;

काठ ६, २, १; ८, ९, १; १३, १५;

१६, १९; २२, १४; ३५, ९; ३६,

६; क ४, १, १; ७, २, १; २५, ९;

४८, १०; शौ ३, ४, २; जै २, ३,

३; शौ ६, ५, २; १२, १, ३६;

पै १, १०६, ३; १५, १, ९; १७,

४, ६; १२, ९, ३; -न्तम् तै २, ६,

१, १, १; काठ ४, १, ४; पै ५, २, २,

१; -न्तस्वये काठ ४, १, ४;

-न्तान् ऋ १०, १६१, ४; तै १,

५, ८, ५, १; ७, ६, ५; शौ ३, ११,

४; २०, १६, ९; पै १, ६, २, ४;

२, ६, २; -न्ताय मा २४, ११;

२०; का २६, ३, १; ४, ५; मै

३, १३, २०; १४, १; काठ ८, ६, १;

५०, ४; क ७, २, १; शौ ८, २,

२२; पै १६, ५, २; -न्तेन मा

२१, २७; का २३, ३, ५; तै ५,

६, १०, १, १; मै ३, ४, ८, १; ११,

१२; काठ २२, ४, १; ३८, ११.

हेमन्त्व- -न्तौ पै १७, २९,

११.

हेमन्तिक- -काः तै ५, ६, २३,

१; काठ ५०, ३; -काय तै ७,

५, १४, १; मै ३, १५, १०; काठ

४५, १०; -कौ मा १४, २७;

का १५, ८, ५; तै ४, ४, ११, १;

मै २, ८, १२; काठ १७, १०;

३५, ९; क २६, ९; ४८, १०.

हेम(न्त्व >) न्ती- -न्ती मा

१३, ५८; का १४, ७, ९; तै ४,

३, २, ३; मै २, ७, १९; काठ १६,

१९; क २५, ९.

हेमन्त-जब्ध- -ब्धः शौ १२, १,

४६; पै १७, ५, ४.

हेमन्त-शिशिर- -राम्याम् तै ७,

१, १८, २; २, १०, २, १; काठ

४१, ९; ५१, ५; -रौ मा १०, १४;

का ११, ५, ५; तै १, ६, २, २;

४, ३, २, २; मै २, ७, २०; काठ

३९, ७.

१) उपा. शौ १, १, १ विभे. १

२) भाप. ('प्रवाह- ) < ✓हि 'प्रवाहे' । 'देवः (सोनः)

पृथानानः (सन्) प्रया (वेगवता) हेमना (प्रवाहेण) अत्य  
(आत्मनः) रसे देवेभिः समष्टक (संयोजयति) । तैः  
द्विरात्मना प्राहयति) इति वा. (छ. पृ २२५३ k,  
[अप्रगतः] GW.GRV. प्र. लु. वाञ्छ-हेमन्- १ वैत. म.  
= गन्त्व- [अच्छर्त्तुं], वै. ता. विव. = हिरण्य- इति ?) ।

३) भाप. (ऋतु-भेद- । हेमन्तः) । हिम- इत्येतेन  
सम्पादयता द. ।

४) विप. (मात्त- ) शैपिकः अण् प्र. (पा ४, ३, १६ [तु.  
पाम. ; वैत. पा ४, ३, २२ < हेमन्त्व- इति ?) ।

५) भाप. (सुवर्ण- ) । < ✓हि (गती) इति (पाठ ४,  
१४५) ।

६) भाप. (ऋतु-भेद- ) । 'हेम- (शैत्य-, हिम-) >  
'हेमन्त- > वावि. यनि. (छ. [अर्थतः] या [४, २७]  
प्र. ; वैत. पाठ [३, १२९] प्र. < ✓हन् इतीव ?) ।

७) सपा. हेमन्तम् <> हेमन्तशिशिरौ (वौश्री ३,  
१८ : १० प्र. च) इति पाठे. ।

८) सपा. माथी १, ४, १, २७ हेमन्तशिशिरयोः  
इति पाठे. ।

९) विप. (मात्त- ) शैपिकः अण् प्र. ।

१०) विप. । शैपिकः ठक् > इकः प्र. (पा ४, ३, २१) ।

हेम्या<sup>१</sup> - > हेम्या-वत् -वान् ऋ  
४, २, ८.

हिरसिकम्<sup>२</sup> वै ८, २, ९.

✓ हेप् (वधा.)<sup>३</sup> > हेप -> हेप-कृत्<sup>४</sup> -  
-त्तवः ऋ ३, २६, ५.

ह्रिपन् -पन्तम् ऋ ५, ८४, २; तै  
२, २, १२, ३.

हेपस्<sup>५</sup> -यसा ऋ १०, ८९, १२.

हेपस्-वत् -यतः ऋ ६, ३, ३<sup>६</sup>.

है शौ ६, ५०, २<sup>६</sup>; १८, ४, ६६; पै ६९,  
२०, ३<sup>६</sup>; २०, ६०, ९.

हैतनामन् - हित- द.

हैमन् - रहेमन्- द.

हैमन्त- , हैमन्तिक- , हैमन्ती-  
हैमन्त- द.

हैमवती- हिम- द.

हैरण्य- हिरण्य- द.

हो<sup>६</sup> तै २, ६, ७, ३<sup>६</sup>.

हो-इड<sup>७</sup> -इम् काठ ३४, ६<sup>२</sup>.

होतव्यं, होवम् ✓हु (दाना<sup>८</sup>) द.

श्रोतु<sup>९</sup> -०तः ऋ १, १२, १; ३, २, ६;  
२, १, १; २९, १६<sup>३</sup>; ४, ४, ११;  
५, २, ७; १०, ७; ६, ५२, १२; ८,  
४३, १२; खि ५, ३, १; ७, १,  
१-१२; मा २२, २९-४०; ४१<sup>१</sup>;  
४२-४७; २३, ६४; २८, १-११;  
३४-३४; का २३, ४, १-१३; ५,

१) भाष. [शब्द- (यथायोगम्) = हेप- स्तुति-]] ।  
(✓हिप् । = ✓हप् = ✓कृप् ] 'कृन्डे' > भावे)  
२) हेम्य-> ०म्य > वाधि. हेम्या-> यनि. (बैतु.  
वै. = वेप- < ✓हि इति। उ. ORN.] सा. = सुवर्णकृपा-  
GRV. = अथपचोदक-कण्टक- , PW. हर्म्या- [उह-  
वाजिहाला-] इति सोषुक इव ?) ।  
३) सपा. शौ ५, १३, १० विभे. ।  
४) धा. गती वृद्धौ शब्दे व वृत्तिः ।  
५) विप. (महत्- ) यस. । ६) भाष. नाप. वा ।  
७) विप. [तमस्वत्- (अस्तु- = रात्रि- । वैतु. = शब्द-  
वत्, ली- इति मत्वा वै. शक्नु- = अग्नि- इति, सा.

१<sup>१</sup>; २; ३<sup>१</sup>; ४; ५; २५, १०,  
१२; ३०, १, १-११; ३, १-११;  
तै ३, २, १४, ४<sup>१</sup>; मै ३, ६, ८<sup>१</sup>,  
११, २<sup>१</sup>; ४, ९, २; ११, ५<sup>१</sup>; १२,  
५; १३, २<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; ९; काठ  
६, ११<sup>१</sup>; शौ २, ६९७<sup>१</sup>; जै ३,  
५७, १<sup>१</sup>; शौ ३, १५, ७; ७,  
१-२, १<sup>१</sup>; वै २०, ३३, १<sup>१</sup>,  
-०तः ऋ १, २६, ५; ७६, ५; २,  
६, ६; ३६, ४; ३, १, २; ७, ९;  
२९, ८; ४, ६, १; ६, ४, १; ५, २,  
१०, २; ११, १; ६; १५, १४;  
७, १४, २; ८, ६०, १४; १०, ६१,  
१४; ११०, ९; खि ५, ७, २,  
१-६; ८; १०; ११; ४, १-१६;  
१८; ५, १; ७, मा ११, ३५<sup>१</sup>;  
२२, ६१; २९, ९; ३४<sup>१</sup>; का १२,  
२, ८<sup>१</sup>; २३, ६, १४; ३१, १, ९;  
४, १०<sup>१</sup>; तै १, ३, १४, ३<sup>१</sup>; ६,  
२, ३; ५, ११, २<sup>१</sup>; १, ३, ३;  
३, १३, २; ४; ५, १, ४, ५<sup>१</sup>; ११,  
४<sup>१</sup>; ६, ३, ८, २<sup>१</sup>; ४, ३, ३;  
मै २, ७, ३<sup>१</sup>; ३, ८, २; ११, ४;  
१६, २; ४, ५, २; १०, १<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>;  
१३, ३<sup>१</sup>; ४; काठ ७, १६<sup>१</sup>, १५,  
१२<sup>१</sup>; १३<sup>१</sup>; १६, ३<sup>१</sup>; २०<sup>१</sup>;  
२१<sup>१</sup>; १७, १९; १८, २१<sup>१</sup>; १९,

४<sup>१</sup>; १३; ४६, २; क ३०, २<sup>१</sup>;  
जै ४, ६, ४; शौ ५, १२, ९;  
२०, ६७, ५; -ता ऋ १, १, ५;  
१२, ३; १३, १४; १४, ११; ६,  
१६, ९; ८, ३४, ८; १४, ९; २५,  
१७; २६, २७; ३६, ५; ५८, १<sup>१</sup>;  
३; ५९, ४; ६०, २; ४; ६७, १;  
६८, ४; ७०, ४; ७३, १; ७६, २;  
७७, ११; ४, २, १, २; ७९, १२;  
९४, ६; १०५, १४; ११७, १;  
१२७, १०; १२८, १<sup>१</sup>; १३९, १०;  
१४१, १२; १४३, १; १४४, १;  
१४९, ४; ५; १५१, ७; १५३,  
२; ३; १६२, ५; १७३, २; ३;  
१८०, ९; २, २, ५; ३, १; ५, १;  
७, ६; ९, १; १८, २; ३६, ६;  
३, ३, २; ४, ४; ११०; ७, २, १०;  
५, १४; १०, ८, २, २, ६, १०, १०,  
७; ११, १; १४, १; १७, १५, ५,  
३, ५, १; २७, १७; ८, १९, २४;  
४१, २; ५५, ७; ४, १, ८; ६, २;  
४; ५; ७, १; ८, १, ३; ८, ४;  
९, ३; १५, १; १७, १५; २१, ५;  
६; ४०, ५; ४१, १; ५, १, २;  
१५, ६; ६, १, २; ६; १०, ५२,  
२; ९, २; ११, २; १३, ३; ४;  
१६, २; २२, ११; ८, ७, ११;  
११;

GW. प्रथ. शुद्ध- इति च]] । शेषं पृ ३१३० ८ द. ।  
१) संयुद्धपर्ये अन्व. ।  
२) = सपा. तैवा ३, ५, ८, २; १३, २ वीथौ ३, २९;  
१३ द्विथौ २१, २, ५५। मावा १, ८, १, २३ द्वेक इति पाभे. ।  
३) नाप. (साम-वित्तेप- ) ।  
४) नाप. । < ✓हु (दाना<sup>८</sup>) वा < ✓हे वा कर्त्तरी  
तृप प्र. ।  
५) हुतश्चिकित्त्वः > सपा. मा ८, २० का ९, २, ६ तै  
१, ४, ४४, २ मै १, ३, ३८ काठ ४, १२ मावा ४, ४,  
४, १२ अग्ने होतारम् इति पाभे. ।  
६) सपा. खि १, ४, ७ तृष्टा इति पाभे. ।

४१,५; ४३-४४,३; ४६,४; ६,  
 १,१; २,१०,९,४; ११,२; १२,  
 १; १५,१३; १६,१; १०; २३;  
 २१,४; ४९,९; ५१, १२; ६२,  
 ४; ६३,४; ७,१,१६; ७, ३; ५;  
 ८,२; ९,१; ३; ११,१; १६, ५;  
 १८,२२; २०,२; ३९,१; ४२,३;  
 ५६,१८; ७३,२; ८५,४; ८,११,  
 १०; १२,३३; २३,१०; ३९,५;  
 ७२,२; ७५,१; ९४, ६; १०३,  
 ६; ९,९२,२; १६; १७,१; ४७;  
 १०,१,४; २,३; ५; ६, ४; १२,  
 १; २; २९,१; ४६, १; ५२, १;  
 ३; ५३, २; ६१, १४; ७०, ३;  
 ८१, १; ८८, ४; ९१, १; ११;  
 १०९, २; ११०, ३; १२२, १;  
 १७६,३; वि १,२,६; ५,३; ४,  
 ९,६<sup>१</sup>; ११,१; ५,५,१<sup>१</sup>; ७, ६,  
 १-१२; २,२-६; ८; १०; ३,११<sup>३</sup>;  
 ४,१-१४; १८; ५, १-१२; जिमा  
 ३,१५; १०,२४; ११,३६; ७०;  
 १२,१४; १३, ३७; १५, २६;  
 १७,१७; १८,२९-४०<sup>१</sup>; ४१;  
 ४२-४७; ५८; २३,६४६; २५,  
 २८६; १२८, १-११; २४-३४;  
 २९,२८; ३३,४; ६; जि ३,३,  
 ५; ११,७,४; १२,३,९; ७, ५;  
 १३,१,१५; १४,३,११; १६,५,  
 ५; १८,२,२; १८,४, १-१२;  
 ५,१<sup>३</sup>; ३; ३<sup>३</sup>; ४; ५; ६, ११;  
 २५,१०,१२६; २७, १२, ५६;  
 १३०,१,१-११; ३,१-११; ३१,  
 ४,४; ३२,१,४; ६; १<sup>३</sup> १, १,  
 १४,४<sup>१</sup>; २,१४,१<sup>१</sup>; ५,५,१<sup>१</sup>;

७,१,२; २,१; ४,३; ८,१५,२<sup>१</sup>;  
 १८,१; २,२,१०,५<sup>१</sup>; ५,९,२६;  
 ४६; ५<sup>१</sup>; ११,८; ६,८,१<sup>१</sup>; ११;  
 १<sup>१</sup>; ३,१,४,४६; २, ९, १; ४;  
 ६<sup>३</sup>; ५; ५,११,१; २; १४, १,  
 ३,३; ४; ९,२; २,१,५; ९, ५;  
 ४,४,३; ६,२,१; ८, २; ५, १,  
 ४,५<sup>१</sup>; ४,६,४; ११, ४; ६, २,  
 ६,१; ३,१,५; ५,२,२; ६,१,५;  
 ७,१,५,६; ५,८,५; १<sup>३</sup> १,५,  
 १<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ९,१<sup>३</sup>६; ४<sup>३</sup>; ५; ७;  
 २,१,६; ६, १२<sup>१</sup>; १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>; ७;  
 १७; १०,२<sup>१</sup>; १३,७; ८; ३,४,  
 ६; ८, ४; ७<sup>३</sup>; १०, ४; १११,  
 २<sup>१</sup>; ४; ५; १६,१<sup>१</sup>; ४, ३, ९;  
 ४,८; ६,१<sup>१</sup>; ६; ७,४<sup>१</sup>; १०,१६;  
 २<sup>१</sup>; ३६; ४<sup>१</sup>; ११, १<sup>१</sup>;  
 १२,३<sup>१</sup>; ५६; १३,२<sup>१</sup>६; ३<sup>१</sup>;  
 ४<sup>१</sup>; ५<sup>३</sup>६; ६<sup>१</sup>; ७<sup>३</sup>६; १०<sup>१</sup>;  
 १४,१५६; काठ १२,१४; १५<sup>१</sup>;  
 ४,१४<sup>१</sup>; ६,१<sup>१</sup>; ७, १३; १६<sup>१</sup>;  
 १७<sup>१</sup>; १८<sup>१</sup>; १९<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>; १२<sup>१</sup>;  
 १५<sup>१</sup>१; १६, ५<sup>१</sup>; १२, १५<sup>१</sup>;  
 १५, ८<sup>१</sup>; १२<sup>१</sup>; १३<sup>१</sup>; १६,  
 ३<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; २०<sup>१</sup>; २१<sup>१</sup>; १;  
 १७, १९; १८, १<sup>१</sup>; २०<sup>१</sup>;  
 २१<sup>१</sup>; १२,४<sup>१</sup>; १३<sup>१</sup>; २०,१४<sup>१</sup>;  
 २२,५<sup>१</sup>; २५, ७<sup>१</sup>; २६, १<sup>१</sup>;  
 २७,५<sup>१</sup>; १२८,१,५; ८; १०;  
 ३०,८; ३१,१५<sup>१</sup>; १३४,२; ५;  
 ३५,१६<sup>१</sup>; ३६,४; ३७,७; ३८,  
 १२<sup>१</sup>; ३९, १३<sup>१</sup>; १४<sup>१</sup>; ४६,  
 ४<sup>१</sup>; १<sup>३</sup> ४, ८<sup>१</sup>; ८, ११<sup>३</sup>६;  
 १२; २८,२<sup>१</sup>; ३०,२<sup>१</sup>; ३२,५;

४०, ४; ४२, ५; ४४, १; ५; ८;  
 ४५, १; ४८, १४; जि १,१,२;  
 ४४; ६१; ७७; १००; ५२६;  
 २,१०; १४२; २५९; ७००; ७४९;  
 ७५६; ७५७; ८२४; ८२७; ९०५;  
 ९३३; ९६९; १०९७; ११२५;  
 ११२६; ११३७; जि १,१,१;  
 २; ४,१०; ६,७; ८,५; ११, ४;  
 ५४,४; ३,२,१; १४,३; २२,६;  
 २८,२; ३; ५७,४; ४,४,५; ११,  
 ६; १४, ७; १९, ३; २६, ८;  
 २८,८; २९, ५; जी १, ११, १;  
 २,२८,२; ४,३,२,२<sup>१</sup>; ५, १२,  
 ३<sup>१</sup>; १७, २<sup>१</sup>; ६,७,१, १<sup>०</sup>; ३;  
 ११०, १<sup>१</sup>; १०, ९, २६; १०,  
 १९; १८, १, २९<sup>१</sup>; ३०<sup>१</sup>; ४,  
 १५; १९, ४२, १; ५९, ३<sup>१</sup>;  
 १२०, २३, २; ७६, १; १०१, ३;  
 वै १,१२,२; २, २५, १; २८, ३;  
 ३,२०,४<sup>१</sup>; ४, ३,२, २; ५, २८, ५;  
 ८; ९; ८,९,५; ९, १५, २<sup>१</sup>; १२,  
 १,५<sup>१</sup>; १६, १९, ८; १०८, ९;  
 १३८, ७; १९, ४७, ६<sup>१</sup>; ५१, १५;  
 २०, ५१, ७<sup>१</sup>; -तार: ४८, ६०,  
 १६; ७२, ९; ९, १०, ७; ९७, २६;  
 ११४, ३; १०, १२८, ३<sup>०</sup>; वि १,  
 २, ४; मा २३, ५७; ५८; का २५,  
 १०, ५; ६; वै २, ५, ११, २<sup>१</sup>; मै  
 १, ९, ७<sup>१</sup>; १<sup>३</sup> काठ ९, १५; २५,  
 ७; ४०, १०<sup>१</sup>; क ३९, ५<sup>१</sup>;  
 जी २, ४७<sup>१</sup>; वै ३, ३६, १<sup>१</sup>;  
 जी ५, ३, ५<sup>१</sup>; वै ५, ५, ५<sup>१</sup>;  
 ८, ११, ६; १६, ९६, ४; -तार:  
 जी ५, २७, ९<sup>१</sup>; वै ९, १, ८<sup>१</sup>;

०) सपा. तै १,५,१०,३; ६,८,३ मै १, ४, १; ५ आपथी  
 ४,४,५ नाथी १,४,१,१३ नाथी १, १, २, १८ बैथी ४,  
 ४: १३ द्विथी ६,१,५ होवारस् इति पामे. 1  
 ०) पामे. वृ२९१५ इं द्र. 1 ०) पामे. वृ२३०६ b द्र. 1

०) सपा. तै ४, ७, १४, १ होवारा इति पामे. 1  
 ०) सपा. मा २७, १८ प्रस्. शुभ्रा ४, ८७ होवारा इति,  
 तै ४, १, ८, २ होवारी इति व पामे. 1  
 १) एव इति घोषः (वृ. मा २७, १८ प्रस्., सूक्ते). 1

-तारमः १, १, १; १२, ११;  
 २६, ३; ४४, ७; ८, १९, ३; ४४,  
 ११; ४५, ७; ५८, ६; ७; १२७,  
 १; १२; ८, २३, ७; ६०, (३)  
 १७; १२८, ८; ८८; ३, १०,  
 २; ५, १, ७; ६, १४, २; १४१,  
 ६; १४८, १; २, २, १; ३, २,  
 १; १५; ४, ३; ६, ३; ९, १९;  
 १०, ५३, ६; १३, ५; १९, १;  
 ५; ४, १, ११; ३, ११; ६, १६,  
 ४६; ६, ११, ५, ३, ४, ७, ५, ५,  
 १, ७; ४, ३; २०, १३; २६, ४;  
 ८, ६०, १; १०, २१, १;  
 २३, ३; २५, २; ६, ६, १;  
 १५, ४; १७, ८, ४४, १०; ७,  
 १०, १५; १०, ४६, ४; १६,  
 १२; ८, २३, १७; ४३, २०;  
 ४४, ६; ७; १०, १, ५; ७, ५;  
 ११, ३; ४; ४६, ८; ९१, ८; ९;  
 ९२, १; खि ५, ७, २, ११; ४,  
 १५; मा ८, २०; १५; ४७; १;  
 २१, ५९; २८, २३; ४६; ३३, ७;  
 का २, ३, ६; १६, ५, २१; १;  
 २३, ६, १२; ३०, २, १२; ४,  
 १२; ३२, १, ७; तै १, २, १४,  
 ११; ४, ४४, २१; ५, १०, २०;  
 ६, ८, ३०; ७, १, २१; २, ५, ९,  
 ५; १४, ३, १३, ३; ४, ४, ६, ६,  
 ३, १, ५; ७, १, ५, ६; मै १,  
 ३, ३, ६; ४, १०, ५, १०, १८;  
 २, १३, ८; १३, ८, २; ९, ८;  
 ४, ६, १; १०, १; ५, ११,

४; १३, ९; १४, १५; काठ  
 २, १४; ४, १२; ७, १६;  
 १९, १३; २०, १४; १५;  
 २५, ११; १२, १; ९;  
 ११; ३६, १२; ३९, १३;  
 १५; १; ११, १; ३८,  
 ४; ४०, ४; ४१, ७; कौ ११,  
 ३; ६३; ६९; ११३; ४२०;  
 ४६५; १२, १४०; ३३४; ७६३;  
 ८९४; ८९३; ९०२; ९१७;  
 ११६३; ११६४; ३, ३, ४; १३  
 १, १, ३; ७, १९; १२, ६; ४१,  
 ३; ४८, १०; २, १, १०; ३, १४,  
 १; २८, ६; ४, १३, ८; १५, १०;  
 १८, १; २१, १; २५, ४; शौ  
 ३, २१, ५; ११८, १, २०; २१;  
 १२०, ६७, ३; १०१, १; १०२,  
 २; पै ३, १२, ५; १३, १०, १;  
 १९, ४६, ४; -तारा १, १३,  
 ८; १४२, ८; १८८, ७; २,  
 ३, १७; ३, ४, ७; ७, ८; १०, ६६,  
 १३; ११०, ७, ५, ५, ७; ९, ५,  
 ७; खि ५, ७, १, ८; ३, ६; मा  
 २१, १८; ३६; २८, ७; १७;  
 ३०; ४०; २९, ७; ३२; का  
 २३, २, ७, ४, ८; ३०, १, ७; २, ६;  
 ३, ७; ४, ६; ३, १, ७; ४, ८; १,  
 तै ४, ७, १४, ११; ५, १, ११,  
 ३; मै १, १०, ९; ३, ११, २;  
 ११; १६, २; ४, १०, ३; १३,  
 २; ३; ८; काठ १५, १३; १६,  
 २०; १२, १३; २०, १५; ३६,

३; ३८, १०, ४६, २; शौ ५,  
 १२, ७; -तारा मा २०,  
 ६२; २७, १८; का २२, ६, ८;  
 २२, २, ८; मै २, १२, ६, ३,  
 ११, ३; काठ १८, १७; ३८, ८;  
 क २९, ५; -तारौ २०, ६५,  
 १०; मा २०, ४२; २१, ५३; ५८;  
 का २२, ४, ७, २३, ६, ६; ११;  
 मै ३, ११, १; ५; काठ ३८,  
 ६; -तारौ तै ४, १, ८, २;  
 -तुः २, १६४, १; ३, ६, ७;  
 ३५, १०; ४, २३, १, २, १५, ५;  
 १०, ८८, १९; १४, २१; ११०,  
 ११; खि ५, ७, २, ८; १०; मा  
 २१, ४६; ४७; २९, ३६; का  
 २३, ५, ४; ५; ३, ४, १२; १;  
 तै ५, ४, ११, २; ११; ४, ८;  
 ५, २; ६, ६; १३, ५; ७; काठ  
 १६, २०; १८, २१; २८, ११;  
 ३३, ६; क ४४, ११; ११; ११  
 ५, १२, ११; ९, १४, १; पै १६,  
 ६६, १; -तुः-तुः खि ४, ९,  
 ६; ५, ७, ३, ११; मै ४, १०, ३;  
 काठ १९, १३, -तुभिः ३, ३,  
 १०, ४; १०, ६, ७; -तुभ्याम्  
 मा २१, ५३, का २३, ६, ६; मै ३,  
 ११, ५; -तुषु ४ ८, २०, २०;  
 -तुषुणाम् ४ ८, १०२, १०; १०,  
 २, १; तै ४, ३, १३, ४; मै ४,  
 १०, १; काठ २, १५; १८, २१;  
 -तुम् २, ३४, १४; १०, ३५,  
 १०; ६१, १; -त्रा ११, २, २,

१) पामे. घृ ३६०२६ द. १) पामे. घृ ३६०४ द. १  
 ०) प्लाम इति श्वरः? यनि. शोधः (तु. मै ४, १३, २) १  
 ०) पामे. घृ ३६०४ द. १) पामे. घृ ३६०४ द. १  
 १) (√हु [दाना] + तोस्तु प्र.) हुतोः (हवन-कर्मणः [पं.] इति शोधः (वैद. पवा. प्रम. यनि. ?) ।

'(उद्दिष्टात् सतः) हवनकर्मणः चित् (हवि) पूर्वे (धामर्तिवः सन्तः [प्राधान्यः]) हविर् आशत (भक्षितवन्तः) इति वा. १  
 ०) शोधः घृ ३३७४ द. (वैद. सा. LB. GRV. Gri. [आह्वान-शील] योद्- इति, वै. यद्- ना यवमान-वेति, ORN. हुत्राष्ट्र वा हुत्रेषु वा हुत्रभिः वेति शोधुक इव ?) ।

पै १५, १४, १; १६, ८३, ९; १९, ४३, १०; २०, १२, ७। -प्राणम् तै ३, २, ८, १; -आभिः ऋ १, ३६, ७, १२२, ९; २, २, १८; १०, ११, ५, ७, ६, ०, ९; ८, १२, २०; ५३, ७; ५४, ६; खि ३, ६, ६; तै ५, १, ७, २५; मै ४, ५, ३, ५; काठ १२, ७, ५; क ३०, ५, ५; शौ १८, १, २२; -ग्राम् ऋ १, २२, १०; ७, १०, ४, ६; ८, १०, १, ८; १०, ४, ०, ४; ६३, ७. खि ४, ९, ६; ५, ७, ३, ११; ५, ७, १०; मै ४, १०, १; काठ १९, १३; शौ ८, ४, ६; पै ५, ३६, ३; १६, ९, ६; -प्राणम् मै ४, १३, ९; -प्राणम् तै ५, ३, ७, ३; मै ३, २, १; ६; ४, ८, ९; काठ २०, ५; क ३१, ७; -प्राणम् काठ २४, ६; २६, ९; क ३७, ७; ४०, ४. †होत्रा-विद्- -विद्. ऋ १०, १५, ९; मै ४, १०, ६; शौ १८, ३, ४७; -विद्म् ऋ ५, ८, ३; तै

३, ३, ११, २. होत्व- , होम- , होमन्- , होव्यत्- √हु (दाना°) द. हिनृ सि ४, ११, ७. हिस्रः (ः)° ऋ ८, ६६, ७; १९, १; १०, ५५, ५; मै ४, ९, १२; कौ १, २७२; ३०२; ३२५; २, १६३; १०४१; ११३३; वि १, २८, १०; ३१, १०; ३४, ३; ३, १५, ११; शौ ९, १५, ९; २०, ९७, १; पै १६, ६८, ८. हृद्- -ः खि ७, ७, ११; मै २, १, ११; शौ ६, १०६, १; पै १२, ३३, ५; -दम् ऋ १, ५२, ७, ३, ४, ३, १०, ४, ३, ७, १०, २, ४, मै २, १, ११, काठ १०, ५, कौ २, १०७, ०; शौ ६, ३७, २, २०, १७, ७; पै १६, १५०, ८, २०, १७, २; -द्वय खि २, १६, १; शौ ४, १५, १४; १५, १, ६, १०६, २, पै ५, ७, १३; १९, ३३, ४; -दाः ऋ ३, ३६, ८; १०, ७, १

७; १४२, ८; -दाम् मा २५, ८; का २७, ८, २; मै ३, १५, ७; -दे खि ५, १६, ६, शं २०, १३३, ६. हृदय- -व्याय<sup>१</sup> तै ४, ५, ९, १. हृदय- -न्याय<sup>२</sup> काठ १७, १५; क २७, ५. हृदे-चक्षुस्- -क्षुः ऋ १०, ९५, ६. हृ(१५)>व्या<sup>३</sup> -व्याभ्यः तै ७, ४, १३, १; काठ ४४, २. √हृस् > हृस्- > हृस्तीयस्- -यः तै २, ६, १, ५; -यांसम् तै ६, ६, ४, २. हृस्व- -स्वाय मा १६, ३०; का १७, ४, ४; तै ४, ५, ५, १; मै २, ९, ५; काठ १७, १४; क २७, ४. हृस्व-तुष्ट- -त्स्वम् पै ५, ३४, ९. √हाव् > हावुनि, नी<sup>४</sup> -नय पै २, ७ ८; -निभ्य काठ ४४, २; -निम् ऋ १, ३२, १३; तै ५, ७, २०, १; काठ ५३, १०; -नी<sup>५</sup> मा २५, ९; का २७, ९, १; मै ३, १५, ८; -नीनाम् मै ४, ४, ११; -नीभ्यः

१) सपा. मै ३, १, ८ अहोरात्राभ्याम् इति, मासा ६, ५, ४, ६ अहोरात्रैः इति च पाभे. ।  
 २) सपा. तैमा २, ६, १६, २ आबुधः इति पाभे. ।  
 ३) नाप. (गत-दिवस-) । [ √हि (= √क्षि, √ञि । < √वृ < √वृ ) 'क्षये' > ] "हित- ( विगत-) + ( √वस् 'दीर्घ') > "वृस्- (दिन-) > कम. "हित- वृस्- > "हितृस्- > हि-अस्- > यनि. (तु. [अंशः] ) या ११, ६] प्रसू. < √हृ 'व्यागे', आवे. इयो, Gk. khves, Lat. hestern, Germ. gestern, Eng. yester) ।  
 ४) नाप (जलाशय-) । ( √हृ = √क्षृ । "क्षरणे" ) > "हृ- (जल-) + ( √धा 'धारणे' ) > "ध- (आधार-) > पन. "हृ-ध- > नावि. सनि. ( वैतु. या ११, ९ ] PIV. प्रसू. < √हृ 'शब्दे' √हृद् 'शीतोभावे' वा ? ) ।  
 ५) उत हृदो > उस्-हृ ( व ) > वा- > वा इति शोधः (तु सपा. शौ ६, १०६, ३ शीतुद्वा इति पाभे. ) । पृ ३१५६ इति हृदो इति निर्देशो नेष्टः ।

६) सपा. हृदः (बौधो १०, २४; १९ बौधो १८, १५ ६) < > हृदाः इति पाभे. ।  
 ७) पाभे. पृ ३५९, ८ द. । ८) इदमिति सा. ।  
 ९) मध्ये हृदयं तादुरि इति पाद-शोध (तु. नान्तरौ- यशो मन्त्र, पृ १४५३ ङ् ) ।  
 १) विप. । भवार्थे यति प्र. दक. चान्तादेश वाग्ता- देशश्च (तु पावा ६, १, ८३) । २) पाभे. पृ ३५९९ ङ् ।  
 ३) व्यप. (उर्वरया- सखि-) । वस. ।  
 ४) विप. (२अन्-) । भवार्थे यत् प्र. ।  
 ५) < हृस्व- (पा ६, ४, १५६) ।  
 ६) विप. । वत् प्र. (पाठ १, १५३) ।  
 ७) विप. । वस. । ८) नाप. (उपल, अशनि- ? ) । कर्त्तरि ङनिः प्र. उस्. (पाठ २, ४९) ।  
 ९) सपा. "नि" < > "नी" (तैमा ३, ७ च) इति पाभे ।  
 १०) पाभे. पृ १४५५ द. ।  
 ११) सपा. "निम्" < > "नीः" इति पाभे. ।

मा २२, २६; का २४, १२, १;  
 तै ७, ४, १३, १.  
 १. हाडुनि-व(त)वा- -ताम्  
 मै ३, ६, १०.  
 हाडुनी-पूर- -वृतः क्र ५, ५४,  
 ३.

१. द्वारः पै १७, २९, ११.

द्वियमाण- ✓ह(वधा.) द्र.

✓ही > १. निहियत्- -यतः मै १, ९,  
 ८.

ही- द्विये मा २४, ३५; का २६,  
 ७, १; मै ३, १४, १६.

हीन-> हीन-सुख- -> १. हीनसु-  
 खिद- -वो तै २, ५, १, ६; ५, ३.

✓हृ(=✓हृ) > १. हुम्- -वृतः क्र ६,  
 ४, ५, ९, ६१, २७; शौ २, ५६५,  
 ३, ४, १०.

हृ- -हृः शौ १, २, ५, २; ३.

✓ह्राद् > १. ह्रा (< दक्ष) द्विका-  
 -०कं क्र १०, १६, १४; शौ  
 १८, ३, ६०.

१. ह्रादिका-व(त)ती- -वति  
 क्र १०, १६, १४; शौ १८, ३.

६०.

✓ही = ✓ही > १. हीक- -काः  
 काठ ९, १५<sup>b</sup>.

✓हृ > १. हुर, हुरते क्र १, १४१, १<sup>१</sup>.  
 हार्यन्<sup>१</sup> मा १, २; ९; का १,  
 २, ३; ५; हाः मा १, २; ९;  
 का १, २, २; ३, ५; तै १, १;  
 ३-४, १; मै १, १, ५; ४, १, ५;  
 काठ १, ३; ४; ३१, २; ३; क  
 १, ३; ४, २.

निहुरतम्<sup>१</sup> मा ५, १७; का ५,  
 ५, ४; जीहुरतम्<sup>१</sup> तै १, २, १३,  
 २.

खुरन्त क्र १, ४३, ८; २, ५५, २;  
 खुरः क्र ७, ४, ४.

१. खुराण- -णः क्र १, १७३, ११;  
 ४, १७, १४; १०, १२, ५; शौ  
 १; मा ५, ३६; ७, ४३; ४०,  
 १६; का ५, ९, २; ९, २, ३; ४०,  
 १, १८; तै १, १, १४, ३; ४, ४, ३,  
 १; मै १, २, १३; काठ ३, १;  
 ६, १०; क २, ८; -णा क्र ८,

२६, ५.

हृण- -णः मै ३, ९, २१.

हुरव- -रः क्र २, २३, ६; ५, २०,  
 २; मा ३८, २०; का ३८, ५,  
 ३; मै ४, ९, १०; -रांसि क्र  
 ६, ४८, १०; ९, ३, २; ६३,  
 ४; १०६, १३; कौ १, ५७६;  
 २, ६११; ९७४; जै १, ५८,  
 ११; ३, ५, ५; १२, ७; ४९,  
 ५.

हूर- -रः क्र १, १४१, ७११; १८०,  
 ३; -रम् खि ३, २२, २; शौ  
 ४, १, २<sup>१</sup>; पै ५, २, १; -रं क्र  
 २, २, ४.

१. हूर्यः क्र ६, २, ८.

ह्रा(यि) > १. ह्रा- -वाणाम क्र ५, ९, ४.

✓ह्र > १. ह्र, जोह्र, ह्रवते क्र १,  
 १८३, ५; २, ३३, ५; ६, ३७, १;  
 ८, ८५, ३; १. ह्रवते क्र १, १०५,  
 १७, ३; २०, १, ५, ४२, १५; ६,  
 २६, २; ७, २२, ६; ५६, १८; ७३,  
 १; ८, ८६, [१-३]; ९, ८०, १;  
 १०, १५०, ५; काठ १७, १८;

१) विप. (मख-). उस. उप. < ✓वृत् । °नि इति  
 पवा. । २) सवा. निहियतः <> हीकाः इति पाभे. ।

३) कस. । ४) नाप. ।  
 ५) ह्रतः इति S. ।

६) = हुड- । सा. रुड- इति १, 117. ह्र- इति ।  
 ७) पाभे. पृ ३५९६ f द्र. ।

८) कर्त्तरि भावे च ण्वुल् प्र. ।  
 ९) सवा. तैआ ६, ४, १ ह्राडुके इति पाभे. ।

१०) सवा. तैआ ६, ४, १ ह्राडुकावति इति पाभे. ।  
 ११) विप. । कर्त्तरि क्व प्र. (पाठ ३, ४८) ।

१२) तु. सख. टि. उप ।  
 १३) = सवा. मास १, १, २, १२ । आषथौ १, १३, ११

नाश्री १, १, ३, ३३ रिपत् इति पाभे. ।  
 १४) सवा. नि° (मास ३, ५, ३, १७<sup>३</sup> च) <> जी°

(श्रीश्री ६, २५ : ३ च) इति पाभे. ।

०) नाप. (कुटिल, चौर- प्रवृ.) । कर्त्तरि णः प्र. ।

१) १रो इति पाठे ( ✓ह्र [तु. ✓ज्वर,  
 ✓ज्वल्] 'दीप्तौ' ) > ह्रा- (नाप. [ज्वाला-]) > [तु१]

ह्राण, उ इति द्वे पदे इति मतम् ।  
 २) तु. पृ ५९१ a ।

३) नाप. (°इध्म-समिच्-). ह्र- (माप. = दीप्ति-) (✓श्र  
 'पोषणे' > कर्त्तरि) भा(रु) > १री-> उस. °इध्म-भारी->  
 वावि. °ज्वरी-> ह्यरी-> यनि. प१ ह्रायुः (= ह्रायः  
 थिश्च- = थिन-) इति [वैतु. ✓ह्र > ह्यर-> ह्यर्य- इति  
 मत्वा सा. P.W. प्रस. विप. (कुटिल-वति- । अमि-),  
 ?GRV. नाप. [पक्षि-] इति ?] ।

४) नाप. । = ह्यरु- (तु. r) इत्यस्य पर्यायः । तेनैव  
 सन्ध्यावः द्र. (वैतु. थ्य- इति मत्वा वै. सा. नाप.  
 = अथ- इति, सा [पक्षे] = सर्प- इति, ?GRV.  
 = पक्षि- इति ?) ।

की २, ११५०; द्विवेते ऋ २,  
१२, ८; शौ २०, ३४, ८; पं  
१३, ७, ८; ह्रस्वते ऋ १, ४५,  
५; ६, ६३, ६; ११७, १०; २,  
१२, ९; ३, ४३, २; ५, ३५, १६;  
८, ६, ३७; ३४, ४ (६, ५७, १, ८,  
९, १३)), ६, २५, ६; ३३, ३;  
७, २६, २; ३०, २; ६९, ६; ८२,  
[४, २४, १] ३; ८, १, १३; १५,  
१२; ६८, ५; ६६, १२; १०,  
१७, ९; २५, ९; मा १५, २१;  
का १६, ५, १३; ति १, ४, ४६,  
२; ४, ४, ४, ३; मै २, १३, ७;  
की १, ३३७; जै १, ३५, ६;  
गी ४, २४, ५; १२०, ३४, ९; ८५,  
३; पै ३३, ७, ९; ह्रस्वते ऋ  
१, २३, ३; ४७, ४, ८, ५, १७,  
६३, ६; १४२, १३; ३, ३२, १४,  
४३, १; ५८, ४, ४, २५, ८, ४२, ५;  
६, ३, १, १; ७, २७, १; ७४, १,  
८३, ६; ८, १६, ५; ४६, १२; १०,  
१७, ७; ४८, १; तै १, ६, १२,  
१; ३; मै ४, १२, ३; काठ ८,  
१६; १७, १८; ३८, ७; ३२, १४;  
की १, ३०४; ३१८; २, १०३;  
जै १, ३२, २; ३३, ६; ३, १०, ५;  
शौ १८, १, ४१, १, ४२, ४, ४,  
४५, १, ४६, १; ४७, १, ४८, १;

१०, ६, १; हुवे ऋ १, ११८, ११;  
८, १३, १३; हुवामहे ऋ १,  
७, ११० (१३, १०)), १६, ४;  
११८, १०; १३०, १; १७७, २;  
४, ३९, ४, ६, १९, १३; ४६, १, ७,  
८, ९, ८, ७, ११; २३, १३; २६,  
१९; ८७, ६; १०१, ८; १०, १६०,  
५; मा २७, ३७; का २९, ५,  
६; तै १, २, १, २; ५, १०,  
३, ११, ४; २, १३, ९; ४, १०-  
१२, ४; १, १३, ९; ४, १०-  
१४; की ११, २३४; ४५९; १२,  
१५९; १७०; ४, ६; ७; जै  
११, २५, २; ४८, ३; २, ७, २, ३;  
३, १५, ७; गी ७, ७७, १; २०,  
३९, १; ७०, १६; ९६, ५, ९८,  
१; ह्रवामहे ऋ १, ७, ५, १६, १३;  
३, ४२, ४, ८, ३, ५; २१, १३, ५,  
८६, २; ६, ६०, १४; ४; २२,  
१३; २३, २; ७; २३, ४; १०;  
३०, ७; ३६, १८; ७८, ३; ८१, १;  
१०१, ११-७; १०२, ९; १०६,  
१; ११४, ८; १२०, ३; १२७,  
१८ (८, २३, २५); १४४,  
१५; ८, ११, ६; १०, १४१,  
३; २, १६, १, २३, १, ९;  
३४, १११ (७, ४०, ५); ३,

२६, १; २; ४०, १; ४२, ९; ४,  
३२, ११३; ८, ६५, ७; ४३, २३;  
३७, ५, ४६, ५; ५, १३, १; २०,  
१३; ७, ४४, ६; ८, ६५, ६; ६, ४, ११  
(१, २; ७; ७, ६५, १); ८६,  
१४; ६, ६०, ५; ६, ५९,  
३; ७, ३२, २३; ४१, १; ८२,  
४, ९६, ४; ८, ७, ६; ११, ८; ४३,  
२१; १९; ५३, २; १७, १३;  
५१, ६; ६१, १४; ९२, २०;  
२१, १; २६, ३; २७, ७; ३२,  
१०; ४३, १३; २८; ४५, १७,  
५२, ६; ६१, १०; ६४, ६;  
७६, १५ (८८, १); ६; ८६, ४;  
९२, २०; ९९, ८; ९, ६५, ४; १०,  
३९, १, ४१, १; ६३, ९; ६५, १९;  
६६, ४; १४१, ४; १५०, २;  
१५१, ५; १८४, ३; खिसा ३५,  
१; खि ३, ३-४, ६; ५, २; ४, ३,  
१; ७, ७; १४, १; ५, ४, ६; ७, ६,  
६; ७; मा ३, ४४, ११, १४; ७६;  
१६, १६; १९, ६१; २३, १९;  
१, २७, ३७, ३०, ४, ३३, ६१;  
८६, ३४, ३४; का ३, ५, १;  
२२, २, ३; ७, ११; १७, १  
१६; २३, ४, ११; २५, ५, २;  
१, २८, ५, १, २९, ५, ५; ३२,  
५, ७, ३४, १, ४; तै १, ६.

- १) सपा. ह्रक्ते <> ह्रस्वते इति पाठे ।
- २) सपा. ऋ १०, १७, ७ काठ १७, १८ अह्वयन्त इति पाठे ।
- ३) युद्...ह्रवामहे > सपा. मा ४, ५ का ४, २, ३  
आ...ह्रवामहे इति पाठे ।
- ४) पाठे. घृ २५३४ घृ द. ।
- ५) सपा. कौ १, ३८० जै १, ३९, ११ हुवेमहि इति पाठे ।
- ६) पाठे. घृ २६४ घृ द. ।
- ७) गीर्...ह्रवामहे (आधौ २, १८, ३ या १४, ३९ च) >  
सपा. मा ९, २६ प्रथ. मा ५, २, २, ८ आपधौ, २४, १२,  
७ अन्तारमामहे इति पाठे ।

- ८) = सपा. ऐत्रा १, २१ प्रथ. आपधौ २०, १८, १ द्वि  
१, ६, ११ । वृ १, ५ सुरेन्द्रम् इति पाठे ।
- ९) सपा. वै १५, २२, १ हुवे इति पाठे ।
- १०) आ ✓हु > आ-ह्रवामहे इति घोषः । नेत्र. आ  
इत्यस्य पूर्वसवर्णोक्तादेशः (तु छन्दः; वै-परा. प्रथ. यनि-  
इति ?) ।
- ११) = सपा. आपधं १, १२, ३ माथ २, १८, २ द्वि १,  
२५, ११ मासा १४, ९, ४, २१ वृ ६, ४, २१ वृषामहे  
इति पाठे ।
- १२) पाठे. घृ १००० ८ द. ।



१२, ११; ८, ३, १; १२, १, ११,  
 १३, १४, ३; ९, १२, १३; ४,  
 १, ३, ११; १०, २; ७, १४, ४;  
 ५, ३, २, ३; ७, ४, १२, १;  
 नै २, ४, १०; १०, २; १०; ३;  
 ११, ४; २, २, ९; ७, २; ७;  
 १३, १३; १२, २०; १; ७, १०,  
 ९; ३; १३, ४; १२, १; ४;  
 कठ ४, १५; ५, ३; २, ४;  
 २०, १२; १३; १४, २; १३,  
 १४, १; ७; १२, १; २२, १३;  
 १४; ३; ३६, १२; ३२,  
 ११; १२; ४०, १०; ४४, १;  
 क ८, ७; २२, ८; १; १३, १,  
 १३०; ३३; १३७; २४९; ४०८;  
 ४११; ४८०; २, १८; ३१, ५८;  
 ७३; ९३; १३४; १५२;  
 २०४; ३५२; ५१७; ५७८;  
 ६७२; ८१०; ९३७; ११३, १४,  
 ६; १७, ९; २३, ४; २६, ७; ४०,  
 ३; ४५, १०; ५०, ४; ३६, २, ९, ४,  
 २७, १८; ७, ११; ९, ७; १३, १०;  
 १४, ४; १२, १८, ११; २९, ९;  
 ४०, ३३; १४, ५५, १३; ४, २३,  
 ४; शी ३, १६, ११; ३६, २३;  
 २०, ४; ६; २९, ८; २४, २६;

४, २३, ४, ५, ३, ११; ७, ४, ७, ६,  
 २; ४१, ११; ६, ५, १; ३३, २,  
 ४३; ३६, १, १३; ३९, १५, २;  
 २४, ७; १२०, १, १; ३, ३, ६, १;  
 १४, १; २४, ४; ९; २६, १; ३८,  
 ३; ४७, १; ५६, १; ६२, १; ७०,  
 ११; ११०, २; ११८, ३; १२१,  
 २; वै ३, ३३, ४; २, ५०, १-५;  
 ३, १२, ८; ३४, ३; ६; ७; ३५,  
 २; ४, २८, १; ३१, १; ३३, २;  
 ५, ४, १०; ३५, ६, ४; ३८,  
 २५, ३; ३९, ४९, १; २०, ११,  
 ७; १४, ८; २४, ६; विषय ३३ २,  
 १२, २; ३०, ११८, ५; तै ३, ३,  
 ९, २९; ४, ३, १३, ८; नै ४,  
 १०, १; शी २, १४१; जै २,  
 १४, २; शी २०, १०१, २,  
 ह्रमहे क ८, २६, २४; ह्रमहे  
 ३, १०, ११० (५, ३५, ३); ८९,  
 ३; ६, ४६, ३; ६; ८, ५१, ५;  
 ८३, ६; लि ३, ३, ५; मा २५,  
 १६; १८; का २७, ११, ३; ५;  
 शी ३, २८६; जै ३, ३०, ४; शी  
 २०, ८०, २; वै २, ३०, २;  
 होम ३ ३, ९, ९; शी २०, ७१,  
 १५; अहमहि क ६, ४५,

११०; ८, २४, १८; शी २,  
 १०३६; शी २०, ६४, ६,  
 अहमहि क २, ४, ११; ८,  
 ५२, ४; लि ३, ४, ४; शी ३,  
 १६०; २, ४, ३७; जै ३, १७, ६;  
 ३, ३३, १२; शी २० ५७, ११  
 ६८, १,  
 अहमहि क ३, १७, ७; ९; ३०, १०;  
 १३८, २; १८१, ९; १८५, ३;  
 ६; २, ४, १; ३८, ९; ५, ४, १,  
 १३ (७, ४४, १); ७३, २; ६,  
 ५, १; ५०, १; ७, ४२, २; ९, १,  
 ६; ६७, ४; ८, १, २४; १०, ५, ५८,  
 ३; ६६, १७; १०२, ५; लि ३, ४,  
 १; मा ३३, ४९; का ३२, ४, ६; तै  
 ३, ६, १२, ५; नै ४, ९, २७; ११,  
 ११, २; १२, ३; कठ ४०, १४;  
 शी ३, २३७; ३३, ३; २, ३७;  
 ९४७; जै ३, २५, ५; ३५, ३;  
 ३, ४, ८, ९, ९; शी ३, ८, २; ३;  
 ७, ९, १; ११, ७; ११४, ७; २०,  
 २६, ३; अहमहि क ३, २, १७ (५,  
 ६, १) ७, ६५, १; २३, ५, २;  
 २९, १; ३२, ४; ३७, २; ३, १२, ४;  
 २०, १५ (३०, १०१, १); ५,  
 १८, ३; ४०, १३; ८, १३, ३३; ६,

- ४) पामे. ह्र ३६०९ h द्र. 1
- ५) पामे. ह्र ८०१ f द्र. 1
- ६) सग. कठ ७, ४१, १ मा ३६, ३४ तैका २, ८, ९, ७
- आमन २, १४, १ हुवेम इति पामे. 1
- ७) सग. कठ ७, ४१, २ मा ३६, ३५ का ३३, २, ३ तैका २, ८, ९, ७ आमन २, १४, २ का ३२, १४ हुवेम इति पामे. 1
- ८) पामे. ह्र ३६०९ g द्र. 1
- ९) पामे. ह्र २५३३ g द्र. 1
- १०) सग. मा २३, ५ प्रह. आर्क २, १, २९ प्रह. हुवेम इति पामे. 1
- ११) सग. कठ ३, १६४, ५२ प्रह. मोहवीनि इति, तै ३, १, ११, ३ प्रह. आर्क ३, ८, १ हुवेम इति व पामे. 1
- १२) सग. वै २०, ३२, ८ तैका २०, १, १६ मना २, १

- हुवेम इति पामे. 1
- १३) सग. तै ५, ६, १, २ प्रह. ऐका ८, ६ हुवे इति पामे. 1
- १४) सग. शी ३, १५, १ जोदयानि इति पामे. 1
- १५) पामे. ह्र २९९८ f द्र. 1
- १६) व. सत्य. लि. आ 1
- १७) प्रपु १ = हुवेव (सति [वृ. वं. सा. GBV. प्रह.] हुवेव वेति विवक्ष्यम् 1
- १८) < \* हुवेव (< हुवेते [पुत्र]) इति नमम् (वृ. गायत्रः इति; वैजु. अन्ये प्रपु १ इति?) 1
- १९) हुवेव वृ > सग. वै ५, ४, ११ हुवेम इति, कठ ४, ४७, ११ प्रह. मज २०, २ व हुवेम इति पामे. 1
- २०) वृ. सत्य. लि. प्रति 1

४५,७; १९; ६०, १३; ६२, १; ७, ३२, ३; ४४, १ (५, ४, ३) १; ८, १०, २; ३; २३, १७ (१, १२७, २; ८, ६०, १७); २६, १; ३५, १२२-२४; ६८, ४, ७६, १; १४, १०-१२; २, ५, ७; १०, १४, ५, १९, ४; ३६, १; ६१, ४, ६६, १; १५०, ४; मा रे, १३; रे रे, ५७; का रे, ३, ३; रे २, ५, ३; तै १, १, १४, १; ५, ५, २; १०, ३; ६, ८, ३; २, ६, १२, ६; रे, ३, ११, ५; ५; ७, १५, ४; ५; ५, ६, १, २; मै १, ३, २, १; ५, १; २, ७, ९; १३, १; ३, १६, ५; १; १०, ६; १४, १६; त्रिाठ ६, ९; १३, १६; २२, १५; ३२; ३२, १४; क ७, ८; त्रिी १, ३६४, २, ६८; १४४, १९७; २०३; १०५२, त्रिै १, ३८, ३; रे, ९, १२; १४, ५; १८, ४; ७, २३, १; शी ७, २६, ३; २८, ३; ३८, १; २; ४; ५, २५, २; ६, ७७, २; १९, १; १०८, २; ७, ५०, १; ८, २, ६; ७, ६; २३; २४; ११, १२, १; ३८, १, ५६; १९, ४२, ४, २०,

६७, ७; ११, ४५, १; ५१, ३; ६८, १; ३, ९, २-५; ७, ९, ६; ३६, ६; ३७, ५; ११, १, ६; १३, २, १; १५, २२, १; १६, १२, ६; १४, ३; १९, १, १३; १६, २; २०, १०, ८; हुक्त् ऋ ८, २६, १६; अहुक्त् ऋ ८, ३८, १९; ४२, ६; १; अहुक्त् ऋ २, ३७, २; शी २०, ६७, ७, हुक्त् ऋ ८, ९, ११३ (६, ५७, १, ८, ६, ३७; ३४, ४); शी २०, १४१, ३, हुक्त् महि १ कौ १, ३८०; जै १, ३९, ११; हुक्त् म ऋ ६, ५७, ११ (५, ३५, ६, ८, ६, ३७; ९, १३; ३४, ४); ८, ६०, १७; मै ७, १२, ६; काठ २३, ११; कौ १, २०२; जै १, २१, ९; हुक्त् म ऋ १, १२७, १२, (८, २३, ७; ६०, ३; १७); १८०, १७०; ७, ४४, १; १८४, १; २, १७, ८; ३, २०-२१, १२२; ३२, १७; ३४-३६, ११; ३८, १०; ३९, ९; ४३, ८; ४८-५०, ५, १०, ८, १८; १०४, ११, ४७, ५; ६, १९, ११, ७, १६, १६; ६, १९, ४; ४९, १०, ७,

४१, १; २; ४७, २; ७१, १; ९०, १७, ९१, ७; ९७, ५, ८, २३, २०; २७, १३; ९६, २०, २, ६८, १७० (१७, ३६) १०, ४५, १२; १०, ६३, ११; ८१, ७; १२६, ५; १६०, ५; १७८, १; त्रिा ७, ३६; ८, ४५; १२, २९; १७, २३, २१, ५९; ३३, ९, १; ३४, ३४; ३५; त्रिा ७, १८, १; ८, १९, १; १३, ३, १२; १८, २, ७; २३, १, ५९; ३३, २, ३, तै १, ४, १७, १; ५, ११, ५; ३, १, ११, ३; १, १, ६, २, ६; मै २, १०, २; ७, १०, १; १, १; काठ ७, ८; १७, १; १८, २; २१, १३; १४, १; २०, ४; ५; ३२, १५; क ३, ६; २८, २; ४६, ७; त्रिी १, ३२९; ३३२; २, ११६४; त्रिै १, ३, ४, ५; ३, ५, १; शी १२०, ११, ११, ९६, ५; १४३, १, ५, ७, ३, १, १-२; ५, ४, ११; ३९, ५; २०, १, ८; ९, ६, ३, २, ८. हुक्त् मै २, ४, ८; शी १, ११, १; हुक्त् तै १, १, १२, १; मै ७, १, ६; १४; ४, ६; १;

- १) तु. सस्थ. टि. आ।
- २) सपा. शी ७, २७, १ वै ७, ३५, १ अह्ने इति पाठे. १
- ३) पाठे. पृ ३६१० ह् द. १
- ४) सपा. हुक्त् <> हुक्त् (मास ७, ३, ३, १४ तैत्रा २, ८, ३, ४ च) इति पाठे. १
- ५) सपा. हुक्त् <> हुक्त् इति पाठे. १ १) एकतरम सपा. तै ७, ७, १५, ३ मै ३, १६, ५ अह्ने इति पाठे. १
- ६) सपा. ऋ ८, १३, ३ अह्ने इति पाठे. १
- ७) पाठे. पृ २९७८ द. १
- ८) सपा. वै १६, ३, ६ हुक्त् इति पाठे. १
- ९) पाठे. पृ ३५७५ द. १ १) पाठे. पृ ३६०९ इ. १
- १०) पाठे. पृ १४०८ द. १

१) हुक्त् नरा (तु. पवा. प्रथ) पाठः ! (✓ह > मावे) हु-> डि १ हुक्त् + (✓ह 'धारण') > कर्त्तिरि ) धर-> उस. हुक्त् धर-> -रा (सं२) > मैप्र. हुक्त् नरा (धुक्-कर्त्ति) इत्येकयं स्यात्. 'हे हुक्त् नरा! दा दशना (सोत्राणां) स्तोमः (संघ) युवाभ्यां (युवां प्रति) वाहिष्ठः (जविष्ठः) वृत्तः भूत (भवत्तु) इति वा. १

- १) पाठे. पृ ३६०९ द. १
- २) तु. सस्थ. टि. आ। १) हुक्त् बाम् इति डि-पदः शोध. १
- ३) पाठे. पृ ३६१० द. १ १) पाठे. पृ ३६१० द. १
- ४) पाठे. पृ ७४५० द. १ १) पाठे. पृ ३६१० ह् द. १
- ५) पाठे. पृ ३६१० इ. १ १) पाठे. पृ ३६१० द. १
- ६) पाठे. पृ ३६१० ज. १ १) सपा. तैत्रा ३, ३, ७,

काठ १, १२<sup>२०</sup>; ७, ९<sup>१०</sup>; १८, १९<sup>१०</sup>; ३१, ४<sup>१०</sup>; ११<sup>२०</sup>; ११८, ५, ८<sup>१</sup>; २९, ७; ४७, ४<sup>१</sup>; पै २, ७४, ३<sup>१०</sup>; २६, ११६, २; ह्यन्ति शी ९, ६, १३; ह्यन्ति शी ९, ६, १३; पै २, ७४, ७<sup>१०</sup>; २६, १११, १३<sup>१</sup>; ह्यसे पै १, ४३, ३<sup>१०</sup>; ह्ये क ५, ५६, ५; पै १६, ३, ६<sup>१०</sup>; ह्यामि क १, ३५, १<sup>१०</sup>; ६, ४७, ११<sup>१</sup>; ७, ३४, ८; मा २०, ५०<sup>१</sup>; का २२, ५, ४<sup>१</sup>; काठ १७, १०<sup>१</sup>; शी ६, ९९, १; ८, ७, ४; १८, २, २१; पै ११, १, १२; १५, २२, १<sup>१</sup>; २६, १२, ४; १९, १३, १; ह्यामः पै ११, ७, ११; ह्यामसि क ६, २६, १; ३३, ४; ४१, ५; ह्यतु क १, १२<sup>१०</sup>; ४७, ११<sup>१०</sup>; शी ३, ३, ३<sup>१०</sup>; ह्यन्तु शी ३, ३, ५<sup>१०</sup>; ह्यन्तु शी ३, ४, १; ४; पै २, १, १; ४; ७; ह्यस्व शी १२, ३, १; पै १७, ३६, १; २०, ३७, ७; ४८, ८; अहयन् क १, ११७, १८; १९; काठ २३, ४<sup>१</sup>; क २६, १<sup>१</sup>; शी १०, १०, १०; पै १६, १०७, १०; अहयन्तम् क १०, ५४, १; ५५, १; अहयन्त क १०, १७, ७<sup>१</sup>; मै १, १<sup>१</sup>; काठ १७,

१८<sup>१</sup>; अहयन् काठ १०, ७<sup>१</sup>; अहयन् काठ १८, १९<sup>१</sup>; क २९, ७<sup>१</sup>; शी ५, १, ८; पै ६, २, ७; अहयन्तम् शी ४, २, ३<sup>१</sup>; अहयन्तम् पै ५, ५, ६, १; अहय क १, २४, १२; १३; अहय क १, १०६, ६; शी ३, ४, ५; पै ३, १, ५; ६; ४, २८, ६<sup>१</sup>; अहयन्तम् मा २८, १४; का ३०, २, ३; मै ४, १३, ८; काठ १९, १३; अहयन्त क ५, २९, ८; अहयन्त क १, ४५, ४; ४९, ४; अहय क १, ६९, ३; अहय क १, ५२, ३; २, ३२, ८; ३, ५६, ४; ७, ७४, १, ८, १३, ३<sup>१</sup>; ३८, १९; ४२, ६; १०, ३९, ६; पै ४, ७, १५, ३<sup>१</sup>; मै ३, १६, ५<sup>१</sup>; पै १, ३, ३०४, २, १०३; पै ३, ३, २, २, १०, ५<sup>१</sup>; शी ४, २७, १<sup>१</sup>; ६, ८०, २; पै ४, ३५, १<sup>१</sup>; १९, १६, १४; २०, १०, १०<sup>१</sup>; हे शी १७, १, १-५; अहयन् क ६, ५०, ४; जुहे क ६, २, ३<sup>१</sup>; १०, १४९, ५; अहयन्त क ७, २१, ८; ८, ९, १०; शी २०, १४०, ५; अहयन्तम् २, ७४, ३<sup>१</sup>; अहयन्त क १, ४८, १४; ८, ८, ६<sup>१</sup>। ह्यते क १, १०१, ६; अहयसे

श ३, ४०, ९; ८, १४, १; ६५, ११; मै ४, १२, ३; की १, २७१; २, ५८१; जै १, २९, ५; ३, ४, ७, ७; शी २०, ६, ९; १२०, १; अहयसे क ८, २१, १४; की २, ७४०; शी २०, ११४, २। जोहवीति क ७, ३८, ६; जोहवीति क ३, ३३, ४; ६३, २; ५, ४३, १; ७, ४१, ५<sup>१</sup>; मा ३४, ३८<sup>१</sup>; शी १०, ७, ३१<sup>१</sup>; जोहवीति क ३, ४३, ३; ४, ४, १०; ७, ९३, १; खि १, १०, ३; खिसा ३, १; पै १, १४, १, ४; ४६, १; मै २, १३, १३; ४, ११, १<sup>१</sup>; शी २, १२, ३; ३, २१, ३<sup>१</sup>; जोहवीति क ३, ३४, ११२; २४; १६४, ५२६; १७५, १७६, ६; २, १०, ६; ५, ६९, ३; ६, ४०, ३; ७, २९, ४; ८, ९७, १३; खि १, ७, ६; २, १५, १<sup>१</sup>; पै ३, ११, ५; ४, ७, १५, १; २; ३; ४; ५<sup>१</sup>; मै ३, १६, ५<sup>१</sup>; ४, १२, ६; काठ १३, १५<sup>१</sup>; १६; १९, १४<sup>१</sup>; २२, १५; ४०, ३; की १, ४६०<sup>१</sup>; जै १, ४८, ४<sup>१</sup>; शी ३, १६, ५<sup>१</sup>; ४, २३-२४, ७; २६-२९, ४; ७, ४९, १; ११, १, २६; १९, ४, १; २०, ५५, १<sup>१</sup>; पै २, ५, ३; ३, ३, २, ३; ४, ३१, ५<sup>१</sup>; ३३,

६ आषाढी २, ४, २ वीश्री १, १५: १५ माश्री १, ३, १, १२ वाश्री १, ३, ४, ७<sup>१</sup> द्विश्री १, ७, ५१ क १, १२<sup>१</sup>; ४७, ११<sup>१</sup> तु इति पाभे. १) पाभे. पृ ३६११ अ. १।  
 २) सभा. ह्यन्ति <> ह्यन्तु <> अहय इति पाभे. १।  
 ३) सभा. ह्यन्ति <> ह्यन्तु इति पाभे. १।  
 ४) शीघः पृ १०३७ द. १। ५) पाभे. पृ ३६११ इ. १।  
 ६) पाभे. पृ ३६१० ग. १। ७) पाभे. पृ ३६०९ ब. १।  
 ८) सभा. मै २, १, ११ आहयन् इति पाभे. १।  
 ९) पाभे. पृ १७३३० द. १।

१) पाभे. पृ २९६३ ० द. १।  
 २) पाभे. पृ ३६११ ग. १। १) पाभे. पृ ३६११ फ. १।  
 ३) व. पृ ४४१ ८। ४) पाभे. पृ ३६११ ब. १।  
 ५) व. सा. Gri.; वैतु. P.W. G.W. <✓हु 'दाना' इति।  
 ६) सभा. ंति <> ंमि (तैत्रा २, ५, ५, २; ८, ९, ५ आषमं १, १४, ५ च) इति पाभे. १।  
 ७) सभा. पै १७, १०, २ ंमि इति पाभे. १।  
 ८) वैतु. सा (पञ्चे) <✓हु 'दाना' इति।  
 ९) पाभे. पृ ३६१० इ. १।

७; ३५-३९, ७; १६, ९१, ६;  
१७, १०, २<sup>०</sup>; २०, ५, ३;  
अजोह्वीत् ऋ १, ११९, १३;  
११७, १५; १६; ५, ७८, ४; ८,  
४२, ५; सि १, ५, १०; जोहुवन्त  
ऋ ७, २१, ७.

जोहुवन्- -वत् ऋ ९, ८६, २९;  
-वत् ऋ ७, ९३, ३; मै ४, ११, ११।

जोहुवती- -ती ऋ ७, २४, २.

जोहुवान्, मा- -न्म् ऋ ५, ४२, ७;  
-ना ऋ ५, ४७, १<sup>०</sup>, -नात् ऋ  
७, २८, ३.

जोहुव- -वः ऋ २, १०, १; २०,  
३; -त्रम् ऋ १, ११८, १९;  
(१०, ३९, १०)।

हृ- -वः ऋ ८, १३, [११-३३];  
(३३, ११); १०, ७४, २; -वम्  
ऋ १, २, १; १०, ९; १७, २; २३,  
१८; २, ४, १५, १५, २५, १९; ३०,  
८, ४५, ३; ४७, २; ४८, १०; ८६,  
२; ९३, १; ११४, ११; १२१,  
३; १२२, ११<sup>१</sup>; १४२, १३;  
१७८, ३; १८१, ७; १८३, १५;  
८, ८५, १; २, १०, २; ११,  
१; २४, १५; ४१, ४, ११३; ६,  
५३, ७; ८, ७३, १०; ३, ६२,  
३; ४, ९, ७; ५, १४, ५; २४, ३;  
४३, ११; ४६, ६; ७४, ११०; ८,  
७३, ५, ७५, [१-९]; ७८, ५;  
८७, ८, ९; ६, २१, १०; २३, ४;  
२४, २; ४५, ११; ५०, ५; ६;

१०; ५२, १३; ६०, १५; ६२,  
७; ६९, ७; ७, २२, ४; २८, २;  
६७, ११०; ६९, ८, ८३, ८;  
९४, १२; ८, १३, ७; ८५,  
४; ८, १, २७; ३, १४; १८;  
६, १८; ७, ९; २२, १२;  
२६, १०; ३३, ९; ३५, ११३-  
१५; ३८, ८; ४३, १२२; १०,  
२६, ९; ४५, १८; ५०, ५;  
५२, ८; ५४, ३; ४; ६१, १०;  
६६, [४, २९, १] १२, सि  
१, २, ५; ८, ३, ३, २, ५; ४,  
१; ६, ३; ४; ५, ७, ४, १०;  
१मा ३, २६; ६, २६<sup>६</sup>; ७,  
९, ३४; ९, १७; २१, १, २५,  
४८<sup>६</sup>; ३३, ५३; १का ३, १८;  
६, ७, ३<sup>३</sup>; ७, ४, १; १६, १;  
१०, ३, १०; २३, १, १; ११<sup>६</sup>;  
३२, ४, १०; तै १, ३, १३,  
१; २; ४, ५, १; ७, ८, २<sup>१</sup>,  
८, २२, २<sup>१</sup>; १२, १, ११, ६,  
३, १४, ३; ४, १४, ५; ४, ३,  
११, २<sup>१</sup>; ७, १५, १, ६, ४,  
३, २; मै १, ३, १<sup>३</sup>; ७; १५,  
१; ३; ११, २; ३, १६, ५, ४,  
२, १<sup>१</sup>; ५, २<sup>१</sup>, ११०, १; २;  
१२, १<sup>१</sup>; १४, १७<sup>१</sup>, १काठ ३,  
९<sup>३</sup>; ४, २; १६<sup>३</sup>; ७, १; १३  
१४; २२, १५<sup>६</sup>; ४०, ११; क  
२, १६<sup>३</sup>; ३, २<sup>१</sup>; ५, १<sup>१</sup>; १कौ  
१, २९; ३४<sup>६</sup>; ४१८; २,

१५; २३३; २६०; २६७;  
९३५; १०४८; १०९३-१०९५;  
११४८; १जि १, ३, ९; २६, ५;  
४०, १०; ३, ९, ८, २०, १७;  
२२, ७; १४, शौ १, १५, २६;  
२, ५, ४; ३०, ३<sup>०</sup>, ३, ३, ६; ४,  
२४, १; ५, ८, १; ३; २<sup>३</sup>; ६,  
२, १; ९, २, ७; १२०, २६, २;  
५०, २; ५३, ३; ५७, १३;  
वै २, ७, ५, ७४, ६; ३, ३६, ४;  
४, ३९, १, ५, ११, ४, ३७, ६;  
७, १८, १; २; ३<sup>३</sup>; १०, २, ८;  
४, ६; १६, ७६, ६; १२, १, ४<sup>३</sup>,  
१०, १२; २०, २८, ६; -वस्य  
ऋ २, ३६, १६, ८, ३५, ४;  
-विवा<sup>१</sup> ऋ १, १२२, १६, ७, ६२,  
५, ७, २९, ३, ५; मा २१, ९, का  
२३, १, ९; तै १, ८, २२, ३; मै ४,  
११, २; काठ ४, १६; -वा ऋ  
१०, २७, ८<sup>१</sup>; -वानाम् ऋ ८,  
२६, १६; -वातः ऋ ६, २३,  
८, -वि ऋ ६, ५२, १६; ९,  
८८, ३, १०, १२८, ८; तै ४, ७,  
१४, ३; काठ ४०, १०; शौ ५,  
३, ८; पै ५, ४, ७; -विऽवे ऋ  
६, ४७, ११; मा २०, ५०; का २२,  
५, ४; तै १, ६, १२, ५; मै ४, ९,  
२७, १२, ३; कौ १, ३३३; जि १,  
३५, २; शौ ७, ११, १; पै ५, ४,  
११; -विभिः ऋ ७, १९, ९; शौ  
२०, ३७, ९; -विऽव ऋ ७,

\*) पाभे. पृ ३६१२ g द. 1<sup>b</sup>) वैतु. भा. सा (तैत्रा ३, ६,  
१२, १) <हृ 'दाना' इति । ०) वृ. सस्थ. टि. आ ।  
d) विप. (अग्नि- प्रश्.) । कर्मणि अप् प्र. उसं. (पाउ  
४, १७०; वैतु. [ १६ ] सा. <हृ 'दाना' इति ? ।  
०) भाव. (आह्वान.) । अप् प्र. (पा ३, ३, ७५) ।  
1) 'नाप. ('गृह-') इति मतम् (वृ. पृ १८१६ ८ ?) ।  
५) पाभे. पृ ३५६४ j द. 1

५) मच्छताद्वचम् > सग. वै २, १७, ५ अपिंतं मतः  
इति पाभे. । 1) सपा. शौ ६, २, १ वचः इति पाभे. ।  
1) हृव्य- (भाप) > ष्या (डिः) इति शोष. (वैतु.  
वै. म. G.W. न. यनि. इति, भा. उ. < हृवाव इति,  
म [ ४८, ६८ ] हृवाव इति शोषक इव ? ।  
५) हृ(व्य) > ष्या- (विप. [ गो- ] ) > ष्याः इति  
शोषः (वैतु. सा. P.W. यनि. इति ?) ।

२, ७; ३५, १२; ३८, ७; १०,  
 ४, १; १५, १; १०३, ११<sup>०</sup>;  
 १८२, ३; खि १, ८, १<sup>०</sup>; मा  
 ९, १६; १७, ४३; १९, ४९;  
 २१, १०<sup>०</sup>; का १०, ३, ९; १८,  
 ४, ११; २१, ४, १; २३, १,  
 १०<sup>०</sup>; तै १, ७, ८, २; २, ५-  
 ६, १२, ४; ४, ६, ४, ४; मै १,  
 ११, २; ४, १०, ६; काठ १३,  
 १४; क २८, ५; कौ २, १२०९;  
 शौ १८, १, ४४; ४७<sup>०</sup>; १९,  
 ११, १; १३, ११; पै १४, ३८,  
 १०; २०; ७, ४, ११; १३, ८, ११.

हविन्- -विनः<sup>०</sup> शौ ३, ४, ३.

ह्वन<sup>०</sup>- -नम् ऋ ८, ५२, ७<sup>०</sup>; ५४,  
 ४; खि ३, ६, ४; -ना ऋ ६,  
 ६९, ४; मै २, १०, २<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>;  
 -र्नानि ऋ ५, ५६, २<sup>०</sup>; ६,  
 ३४, ४<sup>०</sup>; ३५, २<sup>०</sup>; ७, ६८, २;  
 १०, ८१, ७<sup>०</sup>; मा ८, ४५<sup>०</sup>;  
 १७, २३<sup>०</sup>; का ८, १९, १<sup>०</sup>;  
 १८, २, ७<sup>०</sup>; तै ४, ६, २, ६<sup>०</sup>;  
 काठ १८, २<sup>०</sup>; २१, १३<sup>०</sup>; ३०,  
 ५<sup>०</sup>; क २८, २<sup>०</sup>; -नाय ऋ ६,  
 ६३, २; -निषु ऋ १, १०२,  
 १०; १०, ६१, ३; मा ७, १७;  
 का ७, ७, २; पै ३, ३६, २; ३.

ह्वन-श्रुत्- -श्रुत् ऋ २, ३३,  
 १५<sup>०</sup>; -श्रुतः ऋ ६, ५२, १०;  
 १०, ६४, ६; िमा ९, १७;  
 िका १०, ३, १०; २३, १, ११;

र्ति १, ७, ८, २; २, ४, १४, ५; मै  
 १, ९, १<sup>०</sup>; ११, २; ४, १०, ३<sup>०</sup>;  
 काठ ९, ८<sup>०</sup>; १३, १४; १५;  
 क ८, ११<sup>०</sup>; -श्रुतः ऋ ८,  
 ६७, ५; -श्रुतम् ऋ १, १०, १०;  
 ८, १२, १(६, ५९, १०; ८, ८, ७)  
 २३<sup>०</sup>; -श्रुता ऋ ५, ७५, ५;  
 -श्रुता ऋ ६, ५९, ११०; ८,  
 ८, ७ (१२, २३); ७, ८३, ३.  
 िह्वन-स्यद्- -स्यद्म् ऋ १,  
 ५२, १; कौ १, ३७७; जै १,  
 ३९, ८.

ह्वमान- -नम् ऋ ४, २९, ४; ८, ७,  
 ३०; ५०, ४; खि ३, २, ४; -ना  
 ऋ १, १०२, ५; -र्नाय ऋ ३,  
 १, १२३; ५, ११; ६, ११; ७,  
 ११; १५, ७; २२, ५; २३, ५<sup>०</sup>;  
 मा १२, ५१; का १३, ४, ७;  
 तै ४, २, ४, ३; मै २, ७, ११;  
 काठ १६, ११; क २५, २; कौ  
 १, ७६; जै १, ८, ४; -नासः  
 ऋ ५, ३२, ११; ८, ५०, ४; खि  
 ३, २, ४.

ह्वस्- -वसा क १, ६४, ११२; ६,  
 ६६, ११.

ह्वीत्तेव<sup>०</sup> ऋ ८, १०१, ४.

िह्वीमन्- -मन् ऋ ६, ६३, ४; ७,  
 ५६, १५; -मनि ऋ ७, ८२, ४;  
 १०, ६४, १४; १२, १२; -मभिः  
 ऋ १, १२, २; १३१, ६<sup>०</sup>; १५९,  
 २; २, ३३, ५; तै ४, ३, १३, ८;

मै ४, १०, १; कौ २, १४१; जै ३,  
 १४, २; शौ २०, ७२, ३<sup>०</sup>; १०१, २  
 हुवृत्- -वृत्तः ऋ ६, २१, १०<sup>०</sup>;  
 -वृत्तोः पै १९, ३४, ७.

हुवृष्यै ऋ १, १२२, ४; ५, ४३, ६;  
 ४५, ४.

हुवन<sup>०</sup>- > √हुवन्य, हुवयति  
 ऋ १, ११९, ९.

िहुवान- -नः ऋ ३, ४१, १; ५,  
 ४३, १०; १३; ६, २१, १०;  
 ७, ३०, ३; ८, ७४, १३; १०,  
 ११२, ३; शौ २०, २३, १;  
 -नाः ऋ ४, १, १३; ६, ५०,  
 १४; मा३४, ५३; का३३, २, १६.

हृत्- -त्तः ऋ १०, ८४, २; १०७, ५;  
 मै ४, १, ११<sup>०</sup>; िकाठ २३,  
 ४<sup>०</sup>; ३१, १३<sup>०</sup>; क ३६, १<sup>०</sup>;  
 शौ ४, ३१, २<sup>०</sup>; पै ४, १२, २<sup>०</sup>;  
 -त्ताः काठ ३४, ७<sup>०</sup>; -तासः  
 ऋ ६, ५०, ४.

हृत्ता तै ५, ५, ६, १<sup>०</sup>.

२हृत्मान, ना- -नः ऋ १, १०४, ९;  
 २, १८, ४; ४, २९, २; ५, ४३, ५;  
 १०, २८, ३; ११६, १; १२२, ५;  
 मै ४, १२, ३<sup>०</sup>; कौ २०, ८, २<sup>०</sup>;  
 -नम् ऋ ४, ३२३, ३; -ना ऋ  
 ४, ४३, ४; ६, ६७, ३; ७, ६८, ८;  
 मै ४, १४, १०<sup>०</sup>; शौ १०, १०, ९;  
 पै १६, १०७, ९; -नाः ऋ २,  
 ३, ५, ४, ३४, ६; शौ १८, ३, १९.  
 ह्यत्- -यन्तः पै १९, ८, १<sup>०</sup>.

१) पाभे. वृ २३२४ f द्र. ।  
 २) 'वृ' इति स्वरः ? यनि. शोवः ।  
 ३) पाभे. वृ २३२४ g द्र. । ४) पाभे. वृ १३५७ f द्र. ।  
 ५) भाष. । १) पाभे. वृ ३३३७ ठ द्र. ।  
 ६) सपा. 'ना <>' नानि इति पाभे. ।  
 ७) वैद. G.W. <√हु 'दाना' इति ? ।  
 ८) सपा. तैत्रा २, ८, ६, ९ हावनश्रुः इति पाभे. ।

१) भावे अस्तिः प्र. उत्स. (पाठ ४, २२२) ।  
 २) तुमर्थे तवेन् प्र. इटः दीर्घत्वम् ।  
 ३) नाप. । मनिन् प्र. । ४) वृ. सत्य. टि. आ ।  
 ५) = हुवन- । भावे वयुन् प्र. (पाठ २, ८०) ।  
 ६) सपा. ऋ १०, ८३, ४ विभे. ।  
 ७) सपा. शौ ६, ३९, २ जुञ्छा नः इति, पै १९, १०, ८  
 जुञ्छा वयन् इति च पाभे. ।

अथ  
परिशिष्टानि

# (क) उत्तरपदानुक्रमसूची\*

\*√अंशु

√अच्, ङ्च् >

अ

+√अंशु (व्याप्तौ) अतु°, उद्°, वि°, समु°

अंश-भूत°

अंशु- ४अन्°, उप°, वृत्°, सुमत°, सोम°

अंस- वि°, श्रिति°

√अंह > अंहस्- अति°

+√अक् (=√अच्), > +२आक-अर्वा°

अ-कृत-कृत°

१अक्, क्ता°-

\*२अ(क>)क्ता-, \*अवन-√अच्, ङ्च् द्र.

√अक्ष (व्यतिषेधे), \*अक्षस्- निरु°  
१अक्षि(त>)ता- ४अन्°

+१अष्ट- निरु°

√अक्ष (व्याप्तौ) > अक्ष- ४अन्°

१अक्ष- अक्षत्°, रथ°

अक्ष-सङ्घ- ४अन्°

२अक्ष (वप्रा.)- अवि°, ४अन्°, अपिनद्ध°, आक्त°, १कृष्ण°, चतुर्°, १धूम°, पद्म°, पद्म-

दलायत°, पद्मत्रायत°, २परम्°, पयस्त°, १पितृ°, प्रति°, भूरि°, ऋष्ट°, विरुप°, शुच्यत°, ३शुष्क°, ३शयत°, ष्यु°, स°, सनिस्त°, सहस्र°, १हरि°, हिरण्य°

१अक्षर- अतीति°, रुष्टन्°, अष्टा-

चरवारिशात्°, १उरुण्हा°, एह°, एकादशन्°, चतुर्°, चतुर्दशन्°, चतुर्विंशति°- चतुश्चरवारिशात्°.

त्रयोदशन्°, त्रि°, त्रिंशत्°.

दशन्°, द्वात्रिंशत्°, द्वादशन्°, द्वि°, मन्वन्°, पद्यदशन्°, पद्यन्°, १रोहित°, सत°, पद्त्रिंशत्°, पय°, षोडशन्°, सप्तदशन्°, सप्तान्°, सहस्र°

अक्षि- ४अन्°

\*अक्षस्- √अक्ष (व्यतिषेधे) द्र.

अग्नि- ४अन्°, अनाहित°, अन्तर्°, आहित°, इन्द्र°, चन्द्र°, जमत्°, १दक्षिण°, दीदि°, परि°, पुरम्°, १पूर्व°, विधुम्°, समिद्ध°, सु°, सुशे°, सोम°

आग्नेय- ४अन्°

अग्ना-मरुत्- > आग्निमारुत- वैरुदत्°

\*अग्नि-(त्र>)त्रा-, अग्नि-दग्ध-, अग्नि-प्राण-, अग्नि-प्यात्र- ४अन्°

अग्र, त्रा- अति°, २अन्व°, अयम्°, अशुष्क°, अग्रयण°, आमायण°, आरा°, २आरिचन्°, १दपु°, उक्थप°, २उपाङ्गु°, ऐन्द्रवायव°, गो°, चन्द्र°, जिह्वा°, ज्योतिम्°, तपुस्°, १मद्°, मन्थिन्°, मैत्रा-वक्ष्य°, यद्°, यूत्°, १वात°, वायु°, शुक्र°, १शुष्क°, १सायक°, हृदय°

अग्रउयण->आग्रयण- सु°

अग्रायण->आमायण- सु°

√अच् > अच्- १आर>रे°, केवल°, पुलु°

√अचाय अग्नि°

अघ-नीस- हत°

√अङ्क् > १अङ्क्- नि°, बाहु°, समु°

\*२अङ्क्- १अङ्क्

अङ्कुश- अयस्तर°

+√अङ्क् परि°

√अङ्क् (वधा.) वि°

१अङ्ग- ४अन्°, चतुर्° त्रि°, त्रिंशत्°, यथा°, १यावत्°, रथ°, वि°, १विद्वि°, वीळु°, समु°, संसृत्°, १.२सर्व°, सहस्र°, सु°, स्थिर°

अङ्गार- ४अन्°

अङ्गिरस्- अथर्वन्°, आदित्य°, रुद्र°

अङ्गुरि- ४अन्°, पञ्चत्°, सु°

\*अङ्गुल- दशन्°, द्वि°

अङ्गुलि- ४अन्°, पञ्चत्°, मृदु°, सु°

√अच् अप°, उप°, परि°

√अच्, ङ्च् अतु°, अप°, अपि°, अग्नि°, अज°, आ°, उद्°, १.२तिरस्°, नि°, परा°, प्र°, प्रति°, वि°, समु°

\*२अ(क>)क्ता- उद्°

\*अवन- नि°

\*अच्, ङ्च्- अघर°, अतु°, २अन्ध°, अप°, अपि°, अग्नि°, अर्वा°, अव°, २असित°, अरमत्रा°, अरमद्रि°, उद्°, उरु°, ऋतु°, कद्रि°, कुम्भि°, सद्रि°, तिरि°, दक्षिणा°, २दधि°, देव°, देवद्रि°, नि°, परा°, पुष्ट°, प्र°, प्रति°, मद्रि°, मद्रयद्रि°, यद्रि°, १विद्वि°, विपु°, विष्वादि°, ध्रिति°, १विद्वि°, विपु°, विष्वादि°, ध्रिति°.

a) अत्र तावद् द्विविधाः शब्दाः समावेशं लभमानाः द्र.—(१) मूलग्रन्थे समाविष्टेषु समन्तेषु शब्देषु येषुनाया-वयवस्वरूपा भवन्ति, (२) च इदंैव मूलतः प्रथमं पठ्यन्ते, तेषां वामतोऽभ्ये\* इत्येतच्चिह्नं प्रदर्शयते । b) पृ ८, ९, १० यनि. मेढ्यासंकेतः द्र. । c) पृ ४७ यनि. संख्यासंकेतः द्र. ।

सत्रा°, सत्रि°, समि°, सु°,  
स्त्रुद्°  
+अच्य > च्या आ°  
+अच्य-अ१°  
+अच्यमान-वि°  
+अङ्गन-उद्°, नि°  
+अङ्गस्-सु°  
+आक-अ१°, आ°, उप°, परा°  
+अ-+अ-१तिरस्°  
+चि-२तिरस्°  
/अञ् अनु°, अप°, अम्बा°, अव°,  
आ°, उद्°, उप°, उपा°, निर्°,  
प्र°, वि°, समु°  
१अञ्, प्रा-गो°  
+अजय-अप°  
+अजन-गो°  
+अजनी-अदन्°, आ°, मन्त्र°  
अजिन-२कृष्ण°, वरत°  
+अज निर्°  
अञ्-१उद्°  
+अज-उद्°, निर्°  
/अञ्, ङ् अनु°, अमि°, आ°,  
उप°, नि°, परि°, प्र°, प्रति°,  
समु°  
१अञ्, प्रा-अनु°, अमि°, आ°,  
१आल°, उप°, घृत्°, नि°, वि°,  
समु°, स्वा(सु-आ)°  
अञ्जन्-प्रति°, समु°  
अङ्गन-अमि°, जा°, प्र°, वि°,  
समु°  
अङ्गान्-अमि°, आ°, समु°  
अङ्गिन्-अरत्°, उद्°, १कृष्ण°,  
महत्°, १रोहित°, वृषत्°,  
सौद्°  
अ-जायमान-सु°  
√अण् > +१अण-अति°  
+अण् > +१आण्ड-१माता°

√अत् ति°, समु°  
+अति-वि°  
अतिथि-१प्रिय°, मित्र°  
अति√क्रम् > अति-क्रम्य ४अन्°  
अति√दङ् > अति-दाह-४अन्°  
+अति-दहन-४अन्°  
+अतिद्रुत-४अन्°  
अति√द्रु > अति-द्रव-४अन्°  
अति√निद् > +अति-नेद-४अन्°  
अति√पद् > अति-पक्ष-, अति-  
पाद-४अन्°  
अति-रात्र-वि°, राह°  
अति√रिच् > अति-रिक्त-ऊन°  
+अति-रेक-, +अति-रेच-४अन्°  
अति√चद् > अति-चाद-, +अति-  
चादन-, +अति-चादिन्-, +अति-  
चादुक-, +अस्तु(ति-उ)च-  
४अन्°  
+अति√व्यथ् > +अति-व्यथ-दु°  
अति√व्यथ् > +अति-व्याथ-  
४अन्°  
अति√सृ > अति-सृ-इन्°  
अति√सृज् > अति-सृष्ट-४अन्°  
अती(ति-इ) > +अत्ये(ति-ए)दु-  
दु°  
√अच् अमि°, आ°, वि°, समु°  
+अद-अमि°, अन्त्र°, अहुत°,  
१शाण्ड°, १आम°, क्लृप्तम्°,  
१कथ°, कर्मम्°, १कथ्य°, पुण्य°,  
पूर्य°, १मनु°, १यय°, यवत्°,  
१विद्य°, २विप°, १समसन°,  
सुहुत्°, २स्यवत्°, सोम°,  
हविन्°, ३इव्य°, हुत्°  
+अद-अमि°, अङ्ग°, अवका°,  
अङ्ग्य°, १आण्ड°, १गर्भ°,  
छागल°, पुत्र°, हविन्°  
१अदुत्-४अन्°

+अदन-अन्त्र°  
+अन्न(नि>)नी-दुर्°  
२अच-अन्त्र°, हविस्°, हुत्°  
+अदन्-अम्र°  
अन्न-अति°, ४अन्°, १उक्षन्°,  
हुत्°, हुत्°, २तक°, तद्°,  
दीक्षित°, १दु°, पीवस्°, वृह°,  
२वशा°, १विदन्°, वृषम्°, सविष्°  
+आदिन्-केवल°  
+आदिनी-१कान°, पुरुष°  
१आर्च्य, द्या-४अन्°  
अधि > अधि-क-१उपत्य°  
अधि√कृ > +अधि-करण-त्प°  
अधि√चर् > +१अधि-चरण-त्प°  
+२अधि-चरण > णा-सु°  
अधि√दिच् > अधि-देवन-मध्य°  
अधिपति-१राजन्°  
अधिपति-क-त्प°  
अधि√पा(रक्षणे) > अधि-पु-  
वृक्ष°  
अधि-राज्ञ-अजि°  
अधि√ष्ठा(<स्था) > अधि-ष्ठान-  
स्व°  
+अधि√स्कन्द > +अधि-स्क(र-  
>)ञा-४अन्°  
अधी(धि-इ) > अधी(धि-इ)त्-दु°  
अध्य(धि-अ)क्ष-सु°  
अध्य(धि-अ)व√सो > +अध्य-  
सा(न>)ना-सु°  
अध्यन्-अमि°, १कृष्ण°, प्र°, वि°,  
समया°  
अध्यन्-जीर°, दाह°, सु°  
अध्यर्च्य-४अन्°, वमत्°, सु°  
√अन्(वबा.)अनुप्र°, अप°, अमि-  
वि°, अभ्यप°, अव°, उद्°, प्र°,  
वि°, व्यप°, समु°  
अनु-अप°, प्र°, वि°, म्यव°



\*अनतो, स्त्री- प्र°  
 \*अनन-, \*अनितुम् प्र°  
 \*अन्य अप°, प्र°  
 \*अधान-अप°, अभ्यप°, उद्°, वि°, सम्°  
 \*आनम् अव°, व्यय°  
 \*अन(न-अ)दान- १अनन°  
 \*अन-अशन- साशन°  
 अनस्- अचन°  
 अनीक- चतुर्°, उद्योतिस्°, तिगम्, त्रि°, द्वि°, पुत्र°, बृहत्°, शत°, सु°  
 अनु ✓काश > अ(नु) नू-काश- १वेत्त°  
 अनु-कूल- १विद्वानम्°, विष्णुमनस्°  
 अनु ✓कृ > \*अनु-कृत्य, त्या- ४अन°  
 अनु ✓कशा > १अनु-कशाति- ४अन°  
 अनु ✓गम् > \*अनु-गति- ४अन°  
 अनु ✓जन > अनु-जा- > \*आनु- (ज) जा- ४अन°  
 अनु ✓धै > अनु-ध्यायिन्- ४अन°  
 \*अनु-पलाल- पलाल°  
 अनु ✓मद् > \*अनु-मदित- विप्र°  
 अनु ✓मन् > अनु-मति- विनी- बाली°  
 अनु ✓यज् > अनु-नू-यान्- ४अन°, प्रयाज°  
 अनु ✓वच् > \*अनु-वचन- अलिन्द°, इन्द्र°, जीम्, पन्था°, पेत°, मेय°, १रोहित°, १शाद°, १सित°, सोम°  
 अनु-याक- प्रथम°, प्रातर्°  
 अनु-याक्य, वर्षा- २मरण्ये°, पुरस्°, ३याज्या°  
 अनु ✓विद् (ज्ञाने) > \*अनु-वेद-

दुर्°  
 अनु ✓शंस > \*अनु-शंस- दुःशंस°  
 \*अनु-शरत- ४अन°  
 अनु ✓यि (<सि) च्, ङ्च् > अनु- यिक- घृत°  
 अनु ✓ष्टा (<स्था) > अनु-ष्टि- १, रिषुत- विष्णु°  
 अनु ✓सृज् > \*अनु-सर्ग- ४अन°  
 १अनृ(न-अ)त- सत्य°  
 अन्त, न्ता- अति°, ४अन°, आ°, आदित्य°, १इडा°, १ईम°, उष°, तीव्र°, त्रिष्टम्°, वृत्°, बहूल°, भरतन्°, भिन्न°, मण्डल°, यज्ञ°, १विष्ट°, २वेद°, वेदि°, १संहित°, समा°, सूक्त°  
 अन्तर् > अन्तर् ✓इ > \*अन्तर्- अर्थ-, \*अन्तर्-आय-, अन्तर्- दत्त-, अन्तर्-दृति- ४अन°  
 अन्तर् (इ-उ) ध्य- दशन°  
 अन्तर्-वेष्ट- स°  
 अन्तर् ✓धा > अन्तर्-हित- ४अन°, संवत्सर°  
 अन्तर् हिति- ४अन°  
 अन्तर् ✓यम् > अन्तर्-याम्- २उपशु°  
 अन्तर- ४अन°, अत्र°  
 अन्तरिक्ष- > आन्तरिक्ष- पार्थिव°  
 अन्त्र- > आन्त्र- अनु°  
 ✓अन्द > १अन्दु- ४अन°, अन्दा- इला°  
 २अन् ✓धा > २अन्ध- ४अन°  
 \*अन्य ✓अन् (३धा.) द.  
 २अन्ध- ४अन°  
 अन्व(नु/अ) च् ङ्च् > अन्व(नु-अ) च्- > \*अन्वम्-आव- ४अन°  
 \*अन्य(नु/अ) ङ्च् > \*अन्व(नु-अ) क- घृत°

अन्व(नु-अ) व ✓चद् > \*अन्वव- चार- ४अन°  
 अन्व(नु-अ) य ✓जि > \*अन्वव- जय- ४अन°  
 अन्व(नु-अ) व/सो > \*अन्वव-सायि- (रु) गी- परचात्°  
 अन्ववे(नु-अव/इ) > अन्ववा(व-अ) यु- ४अन°  
 अन्वा(नु-आ) ✓रभ् > अन्वा-रभ्य-, अन्वा-रभ्य ४अन°  
 अन्वि(नु/इ) > \*अन्व(नु-अ) य- स°  
 ✓अप् > १अप्- > \*अप्-सु- > ✓अप्स > अप्सस- दीर्घ°, सहस्र°  
 २अप्- > आप- सम्°  
 १आप्-  
 १अप्स- आशु°, तद्°, नर्ष°, विद्वान°, सु°  
 ६अपर्य- सु°  
 अमस्- ४अन°, ५दान°, सु°  
 अप ✓कम् > \*अप-कमित्-, अप- कामत्-, अप कामुक- ४अन°  
 अप ✓क्षि (क्षे) > \*अप-क्षेय- ४अन°  
 अप ✓गम् > \*अप-गा-गा-, \*अप- गामि(रु) गी- ४अन°  
 अप ✓ष्ट (शब्दे) > \*अप-गर- अभि- गर°  
 अप ✓ग्रह > \*अप-ग्रह- सत्या°  
 \*अप ✓च्छिद् > \*अप-च्छेद- ४अन°  
 अप ✓च्यु > \*अप-च्युत- ४अन°  
 अप ✓जि > \*अप-जय- ४अन°  
 अ-प-त्य- ४अन°, सु°  
 अपर्य-यत्- ४अन°  
 अप ✓जुप् > \*अप-दोष्य- ४अन°

अप/नम् > \*अप-नत- उर्द्वीचीन°  
 अप/नुद् > अप-नुक्ति- रअनुव्य°  
 अप/सृ > अप-सृत्सु- प.प°°  
 रअ-पर- १पूर्व°. विव°  
 अप/रुध् > अप-रुह- उशोक्°  
 \*अप-रुध- , अप-रुधुक, का-  
 \*अप-रुध- ४अन्°  
 अप/वच् > \*अप-वाचन- ४अन्°  
 अप/वृ (आच्छादनं) > \*अ(प) >  
 पा-वृत्- ४अन्°  
 अप/वृञ् > \*अप-वृञ्- ४अन्°  
 अप/व्ये > \*अप-व्ययत्- ४अन्°  
 अप/स्पृश् > \*अप-स्पृश्- ४अन्°  
 अप/स्फुह् > अप-स्फुर-, अप-  
 स्फुर, स्फु, अप-स्फुर ( ह > )  
 स्ती- ४अन्°  
 अप/हन् > \*अप-ह- रोगान्त्सुनव°  
 अपा(प/ध)न् > अपा( प-आ )न्-  
 १प्राण°  
 \*अपाष्टि- अवन्°  
 अपाष्ट- शत°  
 अपि/गृह् > अपि-गृह ४अन्°  
 अपि/धा > रअपि-धान, ना- शोष्ठ°,  
 त्वच्°  
 अपि-धाय ४अन्°  
 अपि-हित- अर्ध°  
 अपि/तह् > अपि-तह- ४अन्°  
 अपि-मन्त्र- ४अन्°  
 अपि/घत् > \*अपि-वात- सु°  
 \*अ-पीत- १पीत°  
 अपृप्- पञ्च°  
 अपे( प/इ ) > \*अपा( प-वा )यिन्-,  
 \*अपे( प-इ )त- ४अन्°  
 अपे( प/ई )श् > \*अपे( प-ई )श्-,  
 अपे( प-ई )क्षमाग, पा- ४अन्°  
 अपो( प/उ, भ्, म् ) > अपो( प-उ )  
 त्व- ४अन्°

अ-प्रिय- प्रिव°  
 अप्-सरस्- गन्धर्व°  
 रअप्सु-  
 रअ-प्सु-  
 \*रअप्सु- रभिर°  
 अभि/रु > \*अभि-करण- रअन्°  
 अभि/कम् > अभि-कन्य ४अन्°  
 अभि/गम् > अभि-गत- ४अन्°  
 \*अभि-गमन- गुरुदारा°  
 अभि/गृह् > अभि-गृह- सु°,  
 रअम्°  
 \*अभि-गूर्य- रअम्°  
 अभि/घृ > अभि-घारित- ४अन्°  
 अभि-घृत- ४अन्°, मस्य°  
 अभि/चर् > अभि-चरत्- ४अन्°  
 अभि/जि > अभि-जिह्व- विधजिह्व°  
 अभि-जित- ४अन्°, सत्र°  
 अभि/दह् > \*अभि-दाह- ४अन्°  
 अभि/द्रुह् > अभि-द्रुह-, अभि-  
 द्रोह- ४अन्°  
 अभि/धा ( दधा. ) > अभि-धान-  
 वाजपेय°  
 अभि-धानी- अर्ध°  
 अभि-हित, ता- ४अन्°, शूद्र°  
 अभि/धृप् > \*अभि-धृष्यवत्-  
 ४अन्°  
 अभि/ध्वस् > अभि-ध्वल्यवत्-  
 ४अन्°  
 अभि-नि/सृच् > \*अभिनि-सृक्-  
 सृष्टे°  
 अभि-प्र/पद् > \*अभिप्र-पाद्-  
 ४अन्°  
 अभि-प्र/या > अभिप्र-याविन्-  
 उत्तरतन्°, उत्तरात्°  
 अभि/भृ > अभि-भृति- रअनुव्य°  
 अभि/मन् > \*अभि-मान- बहुल°  
 अभि-मानुक- ४अन्°

अभि/सृ > अभि-सृत्- ४अन्°  
 अभि/सृश् > \*अभि-सृत्त-  
 शिव°  
 अभि/स्त्रे > \*अभि-स्त्रात- >  
 \*अभि-स्त्रात-वर्ण- ४अन्°  
 अभि/रक्ष् > \*अभि-रक्षित- इन्द्र°  
 अभि/वच् > \*अनुव्यु ( मि-रठ )  
 दित- ४अन्°  
 \*अभि/वास् ( ध्वे ) > \*अभि-वा-  
 सिन्- वस्त°  
 अभि/वि, व्यच् > \*अभि-विह-  
 ४अन्°  
 अभि/वृष् > \*अभि-वर्षन्- १पप°  
 अभि/शस् > \*अभि-शा( स्तु ) >  
 स्ता- ४अन्°  
 रअभि-शस्तु- > \*अभि-शस्तेत्य-,  
 अभि-शस्ति- ४अन्°  
 अभि/पि ( सि, च् ) > अभि-पित्त-  
 धारा°, राजह्य°  
 अभि/पु ( < सुअभिपवे ) > अभि-  
 पुत- ४अन्°, स्रुत्°  
 रअभिष्टि- सु°  
 अभि/हन् > अभि-हन्- उल्का°  
 अभी( मि/ई )श् > अभी( मि-ई )श्-  
 ४अन्°, दशन्°, सु°, स्तद्°,  
 हिरण्य°  
 अभी ( मि/इ )प् ( इच्छाम् ) >  
 रअभी( मि-इ )ट- ४अन्°  
 अभ्य( मि/अ )ञ्च् > अभ्य( मि-अ )  
 क्त, का- ४अन्°, सु°  
 अभ्य( मि-अ )ञ्जन्- आजन्°  
 \*अभ्य( मि-अ, घ/चर् ) > \*अभ्यव-  
 चात्( क ) > का- ४अन्°  
 अभ्या( मि/आ )/रुह् > अभ्या-  
 रुह-, \*अभ्या-रोह- ४अन्°  
 अभ्यु( मि/उ, व्/इ ) > \*अभ्युद्-  
 हत- सूर्य°

\*१ अभ्युदित- अभि/वद् द्र.  
 अस्त्रि-अस्त्रि-खा(त)सा- ४अन्°  
 √अम् (बधा.) अभि°, परि°, प्र°, सम°  
 १अम- लृट्, स्तनयत्°  
 \*अममान- \*अमान- सम°  
 \*३भाम- सम°  
 \*भामिन्- प्र°  
 २अ-मति- हत°  
 २अ-सिच- ४अन्°, दूरे°, साढ°  
 अ-मी(व)वा- ४अन्°  
 अ-मृत-> अमृत-रव- प्रजा°  
 १अम्ब-> \*अम्ब(-क)- त्रि°  
 √अय् अन्द्°, अभि°, आपला°, उद्°, पला°, पलि°, विपला°  
 \*अयित- आपला°, पला°  
 \*अविषयत्-, \*अविषयमाण- पला°  
 \*अय्य अन्द्°, अभि°, उद्°  
 \*अय- \*अयव- √इ द्र.  
 अ-यत,ता- १अनालम्ब°  
 १अयन°-  
 \*२अय(न)ना- √इ द्र.  
 अयस्- इत्प्रु°  
 आयस- सु°  
 \*अयस- २लोदित°  
 √अर् उप्°, प्र°  
 १अर- उप्°  
 अर्/कृ>अर्-कृत,ता- सु°  
 २अरित्र- दशन्°, नित्य°, शठ°, सु°  
 √\*अर्(संसर्गप्रतिबन्धे), \*३अरण-आ°  
 √\*अर्(स्तुती), \*३अरि-आ°  
 √\*अर्(पूजयाम्), \*८अर- आ°  
 २अर- अर्, अष्टन्°, त्रि°, निरात°, द्वादशन्°, पञ्चन्°, प्रति°, पद्°, पौडशन्°  
 \*७अर- √ऋ द्र.

\*१२अरण-> २अरण्य- अन्वयत्स्°  
 \*४अरण- √ऋ द्र.  
 १अरत्नि- अष्टन्°, एकत्रिंशत्°, एकत्रिंशति°, एकादशन्°, त्रयस्त्रिंशत्°, त्रयोदशन्°, त्रयोत्रिंशति°, दशन्°, द्वादशन्°, नवन्°, पञ्चदशन्°, पञ्चत्°, पञ्चत्रिंशति°, पद्°, सप्तदशन्°, सतन्°, सप्तत्रिंशति°  
 \*अराण- √ऋ द्र.  
 अ-राति- ४अन्°  
 १अरु- ११क°  
 अरुण- वि°  
 अ-रुन्धत्-> अरुन्धती- २वसिष्ठ°  
 १अरु\*प्-> २१अरपी- त्रि°  
 \*२अर्क- √ऋच् द्र.  
 √अर्ष ( = √अर्ह ) > अर्ष- गो°, १धन°, बहु°, सहस्र°  
 √अर्च अभि°, आ°, प्र°, प्रति°, सम°  
 १अर्क- उक्थ°, चन्द्र°, १वाल°, वृहत्°, सु°  
 अर्च- ११धन°  
 १अर्चव- प्र°, सम°, सु°  
 \*अर्चस्- शत°  
 अर्चि- १धन°, सु°  
 √अर्ज अव°  
 अर्ण- खादस्°  
 अर्णीस्- गो°, १मधु°  
 \*अर्तिवृ- √ऋ द्र.  
 √अर्थे नि°, सम°  
 अर्थ- उपकार°, वद्°, कामशय्या°, कृचिद्°, तदिद्°, तृणि°, दूरे°, नि°, शान्ति°, सद्यन्°, समुद्°, ३सर्वे°, छु°, स्व°  
 √अर्द (बधा.) प्र°, वि°  
 √अर्धे अभि°

३अर्ध- अभि°, उत्तम°, १उत्तर°, उप्°, जपन्°, १दक्षिण°, १पद्°, १पुष्कर°, १पूर्व°  
 \*अर्धस्- अभि°  
 \*अर्धयित्वा √ऋच् द्र.  
 \*आर्धि- प्रति°  
 अर्धुक- √ऋच् द्र.  
 √अर्षे अभिसम्°, आ°, नि°, प्र°, प्रति°, सम°  
 अर्षण- ४अन्°, प्र°  
 \*अर्षयव- सम°  
 \*अर्षयित्वा प्रति°  
 १अर्षित- आ°, नि°  
 \*अर्ष्य प्र°  
 १अर्षुद्-, अर्षुदि- नि°  
 √अर्म > अर्मन्- ४अन्°  
 √अर्ये > १अर्ये- शत°, २साधु°  
 √अर्ये > १अर्व- ४अन्°  
 अर्वन्- ४अन्°  
 अर्वा > अर्वा(र्वा-अ)च्, \*च्- ४अन्°  
 अर्वाची- सु°  
 √अर्वा > \*अर्वाणि- ४अन्°  
 √अर्षे अभि°, आ°, परि°, नि°  
 \*अर्षव- अभि°  
 √अर्ह अति°, अभि°, उद्°, प्र°  
 \*अर्ह- बहु°  
 √अल् > अल- > अलं/कृ > अलं- कृत > १वा- सु°  
 √अल्प > अल्प- > अल्प-कृ- सु°  
 √अव् अन्द्°, अभि°, आ°, उद्°, उप्°, नि°, प्र°, सम°, संप्र°  
 अवव- उद्°  
 अवनि- दशन्°  
 १अवस- सु°  
 अवितु- प्र°  
 अविय्यव- आ°  
 \*अवी- उप्°, देव°, प्र°

\*अव्य > इया आ°  
 \*ऊत- इन्द्र°, त्वा°, युष्मा°  
 उत्ति- २अक्षित°, अचिद्ध°, ४अन्°,  
 अन्ति°, इतत्°, उप°, उर्वी°,  
 १चित्र°, त्वा°, शत°, रतम्°,  
 सद्यत्°, सहस्र°, सहस्रम्°, सु°  
 १ओमन्- वि°

अव ✓कृ > \*अव-कीर्ण- यज्ञ°  
 अव ✓कृष्ण > अव-बल्य- ४अन्°  
 अव ✓क्रम > \*अव-क्राम- ४अन्°  
 अव ✓क्लिग् > \*अव-क्लेश- ४अन्°  
 अव ✓क्षे > अव-क्षाम- ४अन्°  
 अव ✓गम् > १अव-गत- ४अन्°  
 अव ✓ग्लै > \*अव-ग्लायत्- ४अन्°  
 \*अवच- उच्च°

अव ✓चर् > \*अव-चर- यज्ञ°  
 \*अव-चारिन्- अन्तर°, ग्राम°  
 अव ✓च्छिद् > \*अव-च्छित्ति-  
 ४अन्°

अव ✓जि > \*अव-जय- ४अन्°  
 अवद्- यूप°, रलोहित°  
 अव ✓तृ > \*अव-तारिन्- ग्राम°  
 अव ✓दा > दा > अव-त्त- ४अन्°,  
 चतुर°, सङ्खत्°  
 अव-दान- १हस्त°  
 \*अवदानीय- ४अन्°

अ-वद्य- ४अन्°, आरे°, गुहत्°  
 \*अवद्य-प- मिथत्°

अव ✓द्रा > \*अव-द्राण- ४अन्°  
 अव ✓धृप् > \*अव-धृष्य- ४अन्°  
 अव ✓निज् > \*अव-नेग- प्रातद्°  
 \*अव-निजन- १हस्त°

अव ✓पद् > अव-पद्म, ज्ञा- कीट°,  
 स्वयम्°  
 अव-पाद्- ४अन्°

अव ✓पू > \*अव-पूत- नख°  
 \*अव ✓पूज् (= ✓पूच्) > \*अव-

पृष्ण- ४अन्°  
 अव ✓वृ > अव-वृष- अन्°  
 \*अव-भ्र- ४अन्°  
 अव ✓यज् > अव-व-इष्ट- ४अन्°  
 अवर् (व ✓वर्, ऋ) > १अवार्त्-  
 ४अन्°  
 अव ✓रघ् > अव-रुद्र, दा-, सव-  
 कृष्य ४अन्°

अव ✓व्ये > \*अव-वीत- प्राचीन°  
 १अवसु<sup>१</sup>-  
 \*२अवस- ४अन्°, पिनाक°

अव ✓सृज् > अव-सृ(ष्ट) > प्या-  
 र्द°  
 अव ✓सो > १अव-सान- नव°  
 अव-सित- २प्रतीचीन°  
 २अव-स्यत्- ४अन्°

अव ✓स्तृ > अव-स्तौर्य ४अन्°  
 अव ✓हा (त्यागे) > अव-हाय ४अन्°  
 \*अव-हीय- पाप°

अव ✓हृ > \*अव-हृर- ४अन्°  
 अवा(व ✓अ, न्) > अवा(व-आ) नम्,  
 ४अन्°  
 \*अवा(व-अ)भि ✓पि (<सि)च् >  
 \*अवाभि-पेचन- १हस्त°

\*२अवा(व-२अ)र- शत°  
 २अवि- १अजा°, अति°  
 अवे (व ✓व्) > \*अवा(व-अ) य-,  
 \*अवे(व-इ)त- ४अन्°

\*अ-व्यक्त- व्यक्त°  
 ✓अग् (व्याप्ती) अतु°, अभि°, आ°,  
 उद्°, उप°, परि°, प्र°, वि°,  
 सम्°, समा°  
 \*२अज्ञान- वि°  
 ✓अज्ञाय परि°  
 \*१अदिनय-, \*१अइनुविन्, \*अ-  
 इयत्-, \*अइवन्-, \*अइवस्-  
 ति°

\*२अष्ट- सम्°  
 अष्टि- १-३जरत्°, वसि°, वि°,  
 सम्°  
 ✓अश (भोजने) अति°, धा°, प्र°,  
 वि°, सम्°,  
 १अशन- ४अन्°, प्रातर्°, स°,  
 सागम्°, हुत°  
 अशित- ४अन्°, प्र°  
 \*अशितु-, अशित- प्र°  
 अइतत्- ४अन्°, प्र°  
 अइवान्- वि°  
 \*अइय, अइय- प्र°  
 \*अइतुम् सम्°  
 \*आशित- अति°, सु°  
 \*आश्वस्- ४अन्°

अशानि- ४अन्°, अश्मन्°  
 अशीति- अष्टन्°, ए१°, एकाव°,  
 चतुर°, नवन्°, पञ्च°  
 अश्वि- अष्टन्°, चतुर°, त्रिस्°, नवन्°,  
 शत°

अशु- ४अन्°  
 अश्व- अश्व°, १अज°, ४अन्°,  
 अरुण°, आशु°, इष्ट°, ऋज्, गो°,  
 जीर°, देव°, इद्रवत्°, १त्रोणि°,  
 नाप°, निन्दित°, पिशङ्ग°, पीवत्°,  
 पृषत्°, २मास्त°, युक्त°, १राजव्°,  
 रासम्°, १रोहित°, २बाह्वि°,  
 वि°, विदव्°, शत°, २इयाव्°,  
 पप्°, स°, १सत्°, सतत्°, संभृत्°,  
 सु°, १हरि°

अश्व-डा- ४अन्°  
 २अश्व-भेध- १अर्क°  
 २अश्विषय-, १अश्व्य- सु°  
 अष्टन्- > अष्ट(क) > का- ए१°, वि°  
 अष्टम्- सतम्°  
 अष्टा- सु°  
 अष्टीव- ऊर्ष°

a) पृ ४९०, ४७० यनि. संख्यासंकेतः द. 1    b) पृ ४४२, ४६६ यनि. संख्यासंकेतः द. 1

✓अस् (भुवि) अति°, अनु°, अय°,  
अभि°, अभि°, उप°, नि°, परि°,  
प्र°, प्रति°, सम्°

१सूत्र- प्र°

✓अस् (क्षेपण) अधिनि°, अनु°,  
अनुप°, अप्पव°, अप°, जति°,  
अभि°, अय°, आ°, उद्°,  
उप°, नि°, निर°, परा°, परि°,  
प्र°, प्रति°, त्रि°, व्यति°, रीनि°,  
म्भू°

\*अस्- वि°, ह्यु°

१अस्त- अमि°, क्रीकस°, नि°,  
निर°, परि°, प्रति°, वि°

\*अस्तवै निरू°

\*अस्य अय°, उद्°, उप°, नि°,  
परि°, प्र°

\*अस्य- उप°

अस्यत्- वि°

अस्यत्वी- परि°

\*अस्यमान- प्रति°

\*३आस- १इपु°, नि°, प्र°,  
प्रति°

\*आसम् व्यति°

\*आसिन्- १पृथ°

१अ-स्वित- २स्वित°

असु- अदन्ध°, अमृत°, अरिष्ट°, इत°,  
गत°, नष्ट°

अ-सुत्- १सुत्°

१असुर- देव°, सुर°

\*अस्य- > /अस्य > असूया- न°

२अस्त- > अस्त-क- सु°

अस्यन्- ४अन्°

\*अस्य- अधि°, ४अन्°, पुश्य°

१अस्थि- ४अन्°, कथिर°

अस्थि-चित्- ४अन्°

अस्मद्- > १अस्माक- > आस्माक-  
४अन्°

अहन्- > अह- अनु°, अनुचीन°,  
एक°, एकादशन्°, चतुर°, त्रय-  
सिंशन्°, त्रि°, दशन्°, द्वादशन्°.

द्वि°, पञ्चन्°, पुण्य°, भद्र°, पृथ°  
\*अह- अनुयाजन्°, १अपर°, १पृथ°,  
मध्यम°, स°, ३सर्व°

\*अह्वि- १तिरस्°

\*अह्वय- १तिरस्°, सहस्र°

१अहि- २अन्ध°, २लोहित°

अ-हुत्- हुत्°

आ

१आ(आ-आ)क-  
\*२आक- ✓अकृ द्र.

\*३आक- ✓अच्, ष्च् द्र.

आ/काश् > आ-काश- बहु°

आ/कृ > आ-कृत- चित्त°, मन्°

आ-कृति- तस्य°

आ/कृ > आ-कृत- ४अन्°

आ-कृति- द्वादशन्°, २सम°

\*आ/कृत्(चूर्णीकरणे) > \*आ-कृत्-  
धान्य°

आ/कृ(विशेषे) > आ-कृ- कर्ण°

आ/कम् > आ-कम्- ४अन्°

आखण- अस्त्र°

आ-खर- नृप°

आ/खया > \*आ-खया- १रुप°

\*आग, गा- ४अन्°

आ/गम् > आ-गत- ४अन्°, पुनर्°

\*आ-गमान- पुनर्°

आ-गमिष्णु- ४अन्°

१आगस्- ४अन्°, कृत°

\*२आगस्- ४अन्°

\*आ-घात- आ/हृत् द्र.

\*✓आघृ, \*भाघर्म- प्र°

आचार्य- चरक°

आ/चि > आ-चित- १यव°

आ/चिह्नु > आ-चिह्न- > \*आ-  
चिह्न-स्तुक- ४अन्°

\*आ/चृद् > \*आ-चृण- ४अन्°

\*आज- ✓अन् द्र.

आ/ज्ञा > आ-ज्ञान- > \*आ-ज्ञात-  
४अन्°

आज्य- पृथ्व°, माप°, ३२र्ष°, सहस्र°

आ(आ/अ)ञ्ज > आ(आ-१अ)क्त-  
> आका(क्त-१अ)क्ष- ४अन्°

आ(आ-अ)जन- देव°

\*आढ्य- १घन°

✓आण् > आण- > १आण्ड- स°

\*२आण्ड- ✓अण्ड द्र.

आ/तच् > \*आ-तङ्य- तप्त°,  
शृत°

आ/तन् > आ-तन्- ४अन्°, हु°

आतुर- ४अन्°

आ/वृद् > आ-वृ(ण्) णा-  
स्वन्म्°

आत्मन्- ४अन्°, अनन्तर°, आ°,  
उदक°, द्वि°, परम°, पर्जन्य°,  
शोक°, महत्त्वं, यज्ञ°, १वात°,  
शत°, स°, संयत°, १यत्वं, सामन्°

\*आत्म- अनु°, अन्द्°, बहिस्°

आ/दा > \*१आ-दान- मुक्ष°,  
१हृत्°

\*३आ-दान(म्)ना- हु°

ना-दाव पुनर्°

२आ-दि- कृणुरोग°, वापरीण°,  
भग°, २वेद°

२आ-दान-

a) पृ ५२३, ३२२६ यनि. संख्यासंकेतः द्र. । b) पृ ६१४, ६२९ यनि. संख्यासंकेतः द्र. ।

c) पृ ६२६ यनि. संख्यासंकेतः द्र. । d) पृ ६३६ यनि. संख्यासंकेतः द्र. । e) पृ ६४७ यनि. संख्यासंकेतः द्र. ।

f) पृ ६४७, ४९ यनि. संख्यासंकेतः द्र. ।

\*३आ-दा(न>)ना- आ/दा द.

आदित्य- सु०

आ/दिश > आ-दिश- दूर०

आ-दि(ष्ट>)ष्टा- ४अन्०

आ/दृ (आदरे) > आ-दृत्य ४अन्०

आ/धा > आ-धान- भन्तर०

१गर्भ०, तूप०, निर०, पुनर०,

समा०

आ-धेय- अग्नि०, पुनर०

आ-दित,ता- ४अन्०, सुख०

२आधि- वि०

आ/धी > ३आ-धी- दुर०, दूर०

१आधी- वि०

आ/धृप् > \*आ-धर्ष, पौ- दुर०

\*आ-धृप्-, \*आ-धृष्ट-, \*आ-

धृष्य, \*आ-धृष्य,प्या- ४अन्०

\*आनर- १प्र०

आ/नन्द् > आ-नन्दि(न >)नी- हृदय०

\*आनम् √अन् (वधा.) द.

आ/नम् > आ-नम्- ४अन्०

आ/नी > आ-नीत- ४अन्०

आ/नुद् > \*आ-नुद- ४अन्०

\*आनुभूति- ४अन्०

√आप् अति०, अपि०, अमि०, अत्०, अ०, उ०, परि०, प्र०, वि०, सम्०, संप०

\*३आप्- रीति०

\*आप(न>)ना- दुर०

आप्त्, प्त्ता- ४अन्०, आ०, प्र०, वि०

आप्ति- अति०, उ०, परि०, प्र०, वि०, सम्०

आप्त्त् परि०, प्र०

\*आप्य प्र०

३आप्य- ४अन्०, परम०

\*३आप्य- तम्०

३प्य- प्र०

\*हुंप्पन्तो- अमि०

\*इप्सा- उ०

१आप्-

आप्ति- ४अन्०, दे०, सु०, युम्०

\*१आपीडा- विरवपत्रकृत०

आ/पृण > \*आ-पृण- वहर०

\*५आप्य- १वात०

\*आप्यु- ४अन्०

आ/वृह (= √वृह) > \*आ वरह-

मुक्त्०

\*आभयिन्- ४अन्०

आ/भा > \*आ-भा- चन्द्र०, चन्द्र-

सूर्याग्निवर्ण०, सूर्य०

१आभू-

आ/भू > \*आ-भव- ४अन्०

\*आ-भाव- पुनर०

\*२आ-भु- ४अन्०

१आ-भु- ४अन्०, उ०

आ/भृ > \*आ-भर- भन्तर०

आ-भृत्- लोष्ट०, ३भे०

२आम- > √आमि > आमपु-

अक्षि०, ४अन्०, १पृष्टि०, शीर्ष०,

हृदय०

आमया-विन्- उयोक्त्

आमयत्-, \*२आमयित्-

४अन्०

\*३आम- \*आमिन्- √अम् (वधा.) द.

\*आ/मृ > \*आ-मृत- ४अन्०

\*आ/मृण् > \*आ-मृण- ४अन्०

१आयु-

\*२आय- √इ (वधा.) द.

आ/यच्छ, यम् > आ-यत्- ४अन्०,

कुल्लन्०, पद्मदल०, पद्मपद्म०

आ/यत् > आ-युत्तन- ४अन्०,

अर्धमास०, उत्तरात्०, त्रिणव०,

दे०, देवता०, पुरीष०, प्राजा-

पत्य०, २प्रातृव्य०, ३मास०,

यजमान०, यथा०, स०, संवत्सर०

२आ-युत्- ए (आ/इ) द.

\*आयम् √इ द.

आ/यु > \*आ-यूय- स्वयम्०

१आयु (यथा.)- २विश्व०, २सर्व०

२आयु- अदव्य०, एक०, दीर्घ०, सु०

\*३आयु- √इ द.

\*४आयु- २अन्ध०

\*५आयु- वृद्ध०

\*आयुक्- √इ द.

आ/युञ्ज > \*आ-योग- द्वादश०

२आ-युञ्ज- ४अन्०, १इष्ट०, उग्र०,

तिग्म०, यज्ञ०, शत०, सु०

१आयुस्- १क्षित०, गी०, १वित्र०,

वि०, १इक्षिण०, दीर्घ०, प्र०,

शत०, संवत्सर०, तस्य०, सहस्र०,

सांवत्सर०, सु०

\*२आयुस्- √इ द.

\*१आय्य- दुर०

\*२आय्य- √इ द.

आ(आ/अ<>क) > आ/आ-

आ/आ- ४अन्०

आ(आ-क)ति- ४अन्०, यज्ञ०

१आर-

\*३आर- अ०

आ/रभू, रभू > आ-रभू-, आ-

रुभ्य, आ-रुम्भण- ४अन्०

\*आरा (ण >)णा-, \*आरिन्-

आरिणी- √क द.

आ/रुध् > आ-रुद्ध- ४अन्०

आ/रुह् > आ-रुह्- १गर्त०

आ-रौह्- शत०

आर्य- ४अन्०, शूद्र०

आ/लम्, रम् (वधा.) > आ-लम्भ-

आ-लुभ्य ४अन्०

a) पृ २६३, ६६० यति. संख्यासंकेतः द. । b) पृ ६६९ यति. संख्यासंकेतः द. । c) पृ ६५८, १०२६ यति. संख्यासंकेतः द. । d) पृ १०२६ यति. संख्यासंकेतः द. । e) पृ ६८६ यति. संख्यासंकेतः द. । f) पृ ६९१ यति. संख्यासंकेतः द. ।

\*आ-लम्- पुनर्

\*आ/लम् > \*आ-लम्बु(क) > का  
४अन्

\*आलाक- शीर्ष°

\*आ/लिख् > \*आ लिखि(त) >  
ता- वि°

\*आ/लिङ् > \*आ-लेङ- ४अन्

\*आ/ली > \*आ-लय- शिव°

\*आपति- कौलक°

आ/चम् > \*आ-चप- , \*आ-चाप-  
२अक्ष°

आवयम् शत°

आ-चयस्- ४अन्

आ/यह् > \*ओ(आ-ऊ)ह- रथ°

आ/वि, व्यध् > आ विद्- , \*आ-  
व्याध- ४अन्

आ/विश्र् > \*आ-वेश- सु°

आ/वृत् > \*आ-वृत्- गम्भीर°

\*आ-वृत्म् पुनर्

२आ-वृत्- ४अन्, त्रि°, इक्षिणा°,  
पञ्चवन्°, १सव्य°, सु°

आ-वृ(ता) > सा- ४अन्

अ/धे > ओ(आ-उ)ध- नसि°

\*आध्य- इर°

आ/व्ये > \*आ-वीत- प्राचीन°

आ/व्यच् > आ प्रथक्- ४अन्

आ/दांस > \*आ-दास्त- ४अन्

आ/दास् > आ-दास- ४अन्,

इर°, स°, सु°

\*आशीर-दा- ४अन्

२आ-शिद्- गो°, त्रि°, १दधि°, १यव°

२स°, स°, सम्°

आशु- ४अन्, सु°

\*आदधस्- √अर् (भोजने) द्र.

√आस् अधि°, अनु°, अक्षु°, आ°,  
उप°, परि°, प्रति°, सम्°  
\*आन- सु°

आसन- ४कमल°, पद्म°

\*आसमान- सम्°

आसीन- उप°, सम्°

आस्- ४अन्, सु°

\*३आस- √अस् (क्षेपणे) द्र.

आ/सज् > \*आ सज- चक्रम्°

आ/सद् > \*आ-सद्- सु°

आसन्- अचारक°

आसन्दी- १राजन्°

\*आसिन्- √अस् (क्षेपणे) द्र.

आ/सु (अभिपरे) > आ-सुति- घृत्°,  
भूरि°, सधिस्°

आ/सृ > \*आ सृत्- पुनर्

आ/स्कन्द > \*आ-स्कन्ध- ४अन्

आ/स्था > आ स्थान- ४अन्

२आस्य- ४अक्ष्य°, अरमन्°, जुह्व°,  
दगन्°, द्वि°, महत्°, रलोहित°,  
१शुक्ल°, सप्तन्°

आ/सृ > आ-स्राव्- ४अन्

√आह् अधि°, अनु°, निर°, परा°,  
परि°, प्र°, प्रति°, वि°

आ/हन् > आ घाट्- १दाह°

\*आ-पात- आडम्बर°

आ-हत, ता- ४अन्, महादेव°,  
सुसल°

आ/हु > आ-हृवन- घृत्°

आ-हुत- ४अन्, घृत्°, १ब्रह्मन्°,  
सु°, सोम°

१आ-हुति- ४अन्, आज्य°, ऊर्जा°,  
घृत्°, स्वाम्°, २पशु°, सोम°, हुत°

\*आह- वर्षा°

आ/ह > \*आ-हार- १दाह°,

१राजन्°

\*आ-हृति- सङ्घ°

!\*आह- पद्म°

आ/ह्वे > आ-दाव- इच्छत°, द्रोण°,  
१निकृत्°

२आ-हुति- पुरय°

ह

√इ (वधा.) २अच्छ, उज्ज°, अच्छा  
(उज्ज-आ)°, अति°, अतिप्र°,  
अत्या°, अधि°, अनु°, अनुपरा°,  
अनुपरि°, अनुप्र°, अनुवि°, अनु-  
सम्°, अनुद्°, अनुज्ञा°, अनुज्ञ°,  
अन्तर°, अन्वव°, अन्वा°, अप°,  
अपरा°, अपप्र°, अपि°, अपोद्°,  
अभि°, अभिनि°, अभिपरि°,  
अभिपद्°, अभिसमा°, अभ्यय°,  
अभ्यव°, अभ्या°, अभ्युद्°,  
अभ्युदा°, अभ्युप°, अव°, अवप्र°,  
अवा°, अस्तम्°, आ°, उद्°, उदा°,  
उप°, उपप्र°, उपह्, उपसम्°,  
उपा°, उपाव°, उपोद्वा°, नि°, निर°,  
निरव°, निरा°, निल्°, न्यव°,  
परा°, परि°, परिप्र°, पया°, प्र°,  
प्रति°, प्रथवा°, प्रत्युद्°, प्रोद्°,  
वि°, विवरा°, विपरि°, विप्र°,  
व्यति°, व्यव°, व्युद्°, व्युप°,  
सम्°, समभि°, समा°, संपरि°,  
संप्र°, स्वप°

अय- अनु°, अन्तर°, अन्तर°,  
अन्वव°, अप°, अव°, आ°,  
उद्°, प्र°

\*अयत्- उद्°

१अयन्- अधि°, अभ्यय°, आ°,  
उद्°, उा°, २जन°, जैत्र°,  
देव°, नि°, निर°, परा°, प्र°,  
वि°, सत्र°, रस्ति°

\*अयनी- अग्रसा°, तप्त°, तिक्क°,  
चित्त°

\*२अयन > मा- उप°

\*२आय- अति°, अन्तर°, नि°, परि°

\*१आयन- नि°

\*वाच्यम् अति°  
 वाचिन्- अन्वव°, अण°, तन्त्र°,  
 परि°  
 \*वाच्यु- उप°, प्र°  
 \*वाच्यु- अमि°, वि°  
 \*वाच्यु- प्र°  
 \*वाच्य- उद्°  
 \*इव- अर्थ°, स्तार्थ°  
 इत्.ता- रञ्छ°, अति°, वाचि°,  
 अणु°, अन्तर°, अण°, अण°,  
 अस्तम्°, आ°, उद्°, त्वा°,  
 दुर्, नि°, परा°, परि°, पदा°,  
 प्र°, प्रति°, विप्रति°, मन्°,  
 सना°, उ°  
 इति- वाचि°, अणु°, अन्तर°,  
 अणि°, अमि°, आ°, उद्°,  
 उप°, परा°, परि°, प्र°, प्रति°,  
 वि°, सन्°  
 \*इत्य अति°, अत्या°, अणु°,  
 अणुदा°, अन्वव°, अन्वा°, अणि°,  
 अमि°, अमिसना°, अम्यव°,  
 अणुदा°, आ°, उद्°, उदा°,  
 उप°, नि°, परा°, परि°, प्र°,  
 प्रति°, सना°  
 \*इत्य,त्वा- रञ्छ°, अन्वव°,  
 अण°, उप°, प्रति°  
 \*इत्या- , \*इत्या-  
 \*इत्य- प्र°, प्राद्व°  
 \*इत्य- अण°, अति°, अमि°,  
 प्र°  
 इत्वा परि°  
 इवान्- परि°  
 \*इवमान,ता- उण°  
 इमिक्त्- अति°, आ°, उण°, परा°  
 मन्वे अणु°, निर°, परि°  
 मन्वे अति°, अणु°, वि°

एतच्च- सु°  
 \*इतु- अति°, स्व°  
 \*इतुम् अन्वव°, आ°, उद्°, वि°  
 इतु- परापरा°, परि°, पुरस्°  
 इतोस्(:) आ°, उद्°  
 इव,वा- दुर्°  
 इवश्च- अण°, अस्तम्°, उद्°,  
 उण°, प्र°, वि°  
 इव्- अणुद्°, अणि°, अमि°,  
 अण्य°, अस्तम्°, आ°, उद्°,  
 उदा°, उप°, उपप्र°, उजा°,  
 निर°, परा°, परि°, परिप्र°, प्र°,  
 प्रति°, वि°, विप्र°, सन्°  
 इवर्- ह्रदि°  
 इती- अण°, संप्र°  
 ✓इव् उद्°, सन्°  
 ✓इक्त्, इव् अणु°, अणि°, अमि°,  
 आ°, प्र°, प्रति°  
 इक्त्- अणु°  
 इक्त्- अमि°  
 \*इक्त्- मङ्गल°  
 \*इक्त्, \*इक्त्- गो°  
 \*इव्य > त्वा प्रति°  
 इप्- रणट्, अणु°  
 \*इपिम्- आसार°, आसार°, नाय°,  
 मङ्गल°  
 \*इपिमी- इतिहित°  
 \*इपुम् अणु°  
 \*इव्, \*इव्य, \*इव्य- ✓वच् द्व°  
 ✓इव् > इव् > इव्वा- अण्यर्थ°,  
 इति°, लज्ज°, द्वि°, परितुक्त्°  
 इव्- हो°  
 ✓इव्, इव् अणु°, अमि°, आ°, परि°,  
 प्र°, सन्°, संप्र°  
 इव्वा- अमि°, दो°, प्र°,  
 इव्वा- अणु°, सन्°, संप्र°

\*इहि- सन्°  
 \*इव्- अति°, अमि°, सन्°  
 \*इवम् सन्°  
 इवान्- सन्°  
 \*इवे सन्°  
 इवम्- अणु°, अति°, महत्°, उ°  
 \*इव्य- परि°  
 \*इव्यमान- सन्°  
 \*इव्या- वाज°  
 \*इव्य- अतिम्°  
 \*इव्- सन्°  
 इव्य- सारम्°  
 \*इव्य- अतिम्°  
 इन्- अणु°  
 ✓इन् उद्°, सन्°  
 इन्- सन्°  
 इन्- अति°, अणु°, अर्थ°, मङ्ग°,  
 महत्°, वि°, स°, सोना°  
 इन्- अणु°, निर°, अणु°,  
 व्यर्थ°, अति°, स°  
 ✓इन् अमि°, अण°, आ°, प्रति°, सन्°  
 \*इन्,त्वा- वृत्तम्°, निरम्°  
 इम्- सन्°  
 ✓इर् > इर् > इर्-  
 अणु°  
 ✓इरज्य (< इर- ) प्र°  
 ✓इर् (वधा.) अति°, अणु°, अमि°,  
 उण°, उपप्र°, निप्र°, प्र°, सन्°  
 \*इव्- अणु°, उपप्र°, प्र°  
 इव्य- > ✓इव्य सन्°  
 इवित्,त्वा- अणु°, इव°, त्वा°,  
 देव°, निप्र°, पुरव°, प्र°, अणु°,  
 सुम्ना°  
 \*इव् उण°  
 इव्य- > इव्य- अणु°, अणु°  
 \*इव्य- प्र°, अणु°

a) इ ७५१ दानि. संख्यासंकेतः इ.      b) इ ७५२, २५५८ दानि. संख्यासंकेतः इ.      c) इ ८०२, १०५५ दानि. संख्यासंकेतः इ. ।



\*यवत्- उप°  
 \*यपम् प्र°  
 १इष्-  
 \*२इष्- ✓इच्छ् द.  
 \*३इष्- ✓इष् (बधा.) द.  
 \*४इष्- ✓इच्छ् द.  
 इष्पु- आसन°, क्षिप्र°, तिग्म°, तीक्ष्ण°, देव°, मनुष्य°, सु°  
 ह्यन्य°, व्यां- अअन्°  
 ह्यु-धि- शत°  
 \*इषे ✓इष् (बधा.) द.  
 इष्प-प्रा- अअन्°, अमि°, अमा°, अव°, आ°, दुर्°, रयम्, सम्°, सु°, स्मद्°  
 इष्क (>)का- अछिद्र°, अअन्°, आरामन्°, आदित्य°, आप्त°, १अ हृति°, कुम्भ°, घृत°, दूती°, मक्षत्र°, पथन्°, २५शु°, भूत°, मण्डल°, सहस्र°, हिरण्य°  
 इष्पि- अमि°, अव°, अरवम्°, आ°, रजन्दत्°, ग (<गो)°, गो°, हृद्°, १५३व°, मन्दत्°, वरयस्°, सम्°, साधत्°, सु°  
 \*इष्य >प्या ✓इच्छ् द.

हृप्

✓ई अधि°, अनु°, अन्तर°, अमि°, अव°, आ°, उद्°, उप°, परि°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*ई- २अव्यधि°  
 \*✓ईक्, \*ईक- अरतम्°  
 ✓ईक्ष् अति°, अनु°, अनुवि°, अप°, अमि°, अव°, उद्°, उपप्र°, परा°, परि°, प्र°, प्रति°, प्रत्यव°, वि°, सम्°, समा°  
 \*ईक्ष- अय°  
 \*ईक्षम् प्रति°

ईक्षमाण,णा- अप°, प्रति°, वि°  
 \*ईक्षयत्- सम्°  
 ईक्षितु-, \*ईक्षिष्यत्- वि°  
 \*ईक्षय अव°  
 \*ईक्षय- अनु°  
 ✓ईक्ष्य् परि°, प्र°, प्ल°  
 \*ईक्ष्- प्र°  
 \*ईक्ष्य- वाचम्°, समुद्रम्°  
 ✓ईज् अप°, सम्°  
 \*ईजमान- सम्°  
 ✓ईद्, ल्, ल् ऋव°, आ°, उपप्र°, नि°, प्र°, प्रति°  
 \*ईप्सन्ती-, \*ईप्सा- ✓आप् द.  
 \*ईयमान- ✓इ द.  
 ✓ईद् अधि°, अमि°, आ°, उद्°, उपा°, नि°, प्र°, प्रति°, वि°, व्यव°, सम्°, समा°  
 ईरयत्- आ°, उद्°  
 \*ईरयित्वा सम्°  
 \*ईराण- उद्°  
 \*ईरवन्- प्र°  
 \*ईर्यमाण- नि°  
 \*ईरसेन्ती-, \*ईरसां ✓अप् (बधा.) द.  
 ✓ईरन् अमि°, अव°  
 ईशु- अमृत°, भूत°, गन्°, १विरा°  
 ईशान- अअन्°  
 \*ईशु- अमि°  
 ईश्वर- अअन्°, महत्°, १विद्°, सोम°  
 ईश्वरी- जगत्°  
 ✓ईष् आ°, उद्°, उप°, उपप्र°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 \*ईष्-, ईष्य- आ°  
 ईष (>)षा- अधम्°, एक°, द्वि°, मध्यम्°  
 \*ईषित- उद्°, प्रति°, वि°, सम्°  
 \*ईषय- प्र°

\*✓ईह् आ°, सम्°  
 उ  
 \*उ अनु°  
 \*✓उ वि°  
 \*उक्ति- ✓वच् द.  
 ✓उध् (बधा.) अनु°, अनुवि°, अभिप्र°, अव°, आ°, उद्°, उप°, प्र°, प्रति°, प्रत्युप°, नि°, व्यव°, सम्°, समव°  
 \*उध्- वृत्त°, साक्म्°  
 \*उध- वृहत्°  
 \*उक्षग- प्र°  
 १उक्षन्-  
 \*२उक्षत्- प्र°  
 १उक्षन्- वृहत्°  
 उक्षित,ता- प्र°, सम्°  
 \*उक्षय अव°, प्र°  
 \*उक्षय- अभिप्र°  
 \*✓उह्स्वि नि°  
 ✓उच् (बधा) अमि°, नि°, सम्°  
 उचित,ता- अअन्°  
 \*उोचनी-, \*उोचर- नि°  
 उच्च- सु°  
 ✓उच्च् अ°, अभिवि°, वि°  
 उच्च (त् >)न्ती- अप°, वि°  
 \*२उच्च- आ°  
 उद् (>)च् ✓उछि (<शि) प् >  
 उच्छेषण- अभिप्र°  
 \*उच्च्य, च्या- ✓वच् द.  
 ✓उज् >उप्र- अअन्°, नद°  
 १ओजस्- अभिभूति°. अभित°, असमाति°, उद्°, ऋष°, वृष्टि°, तद्°, तुवि°, पुष्पु°, गह्व°, भूरि°, रथ°, २विरा°, सत्य°, १सद्°, सु°, स्वभूति°  
 \*उतथे, \*उतवै, \*उतु- ✓वे द.

उत्तम,मा- ४अन्, २अन्, ३अन्, ४अन्, ५अन्, ६अन्, ७अन्, ८अन्, ९अन्, १०अन्, ११अन्, १२अन्, १३अन्, १४अन्, १५अन्, १६अन्, १७अन्, १८अन्, १९अन्, २०अन्, २१अन्, २२अन्, २३अन्, २४अन्, २५अन्, २६अन्, २७अन्, २८अन्, २९अन्, ३०अन्, ३१अन्, ३२अन्, ३३अन्, ३४अन्, ३५अन्, ३६अन्, ३७अन्, ३८अन्, ३९अन्, ४०अन्, ४१अन्, ४२अन्, ४३अन्, ४४अन्, ४५अन्, ४६अन्, ४७अन्, ४८अन्, ४९अन्, ५०अन्, ५१अन्, ५२अन्, ५३अन्, ५४अन्, ५५अन्, ५६अन्, ५७अन्, ५८अन्, ५९अन्, ६०अन्, ६१अन्, ६२अन्, ६३अन्, ६४अन्, ६५अन्, ६६अन्, ६७अन्, ६८अन्, ६९अन्, ७०अन्, ७१अन्, ७२अन्, ७३अन्, ७४अन्, ७५अन्, ७६अन्, ७७अन्, ७८अन्, ७९अन्, ८०अन्, ८१अन्, ८२अन्, ८३अन्, ८४अन्, ८५अन्, ८६अन्, ८७अन्, ८८अन्, ८९अन्, ९०अन्, ९१अन्, ९२अन्, ९३अन्, ९४अन्, ९५अन्, ९६अन्, ९७अन्, ९८अन्, ९९अन्, १००अन्

उद्/अन् > उद् ( २-अ ) क-  
नाना, २अनान  
उद्/वै > उद्-गातु- सु  
उद्/वद् > उद्-दाह- ४अन्  
उद्/ध( <ह )म् > उद्-धत- ४अन्  
उद्/धा > उद्-धि- द्वि, पञ्च  
उद्/धृ <> हृ > १उद्-घत- ४अन्  
उद्/यम् (वधा.) > उद्-याम्- द्वाद्यम्, शत, ५  
उद्/यु > उद्-याव(वप्रा.)- ५  
उद्-युत- १मधु  
उद्/वृत् > उद्-वृत्त- ४अन्  
उद्-व्युप- आ  
उ( ३ )न्/नम् > उद्-नत- एक, द्वि  
उ( ३ )न्/नी > उद्-नीय- सु  
उ( ३ )न्/मद् > उद्-मदित- उद्-माद्- ४अन्  
उ( ३ )न्/मा ( नाने ) > उद्-मान- महत्  
उ( ३ )न्/मुच्, अच् > उद्-मुक्- ४अन्  
उप/काश् > उप-काश- १धैत, सु  
उप/क्रम > उप-क्राम्- ४अन्  
उप/क्षि ( क्षये ) > उप-क्षित- ४अन्  
उप/गम् > उप-गत- ४अन्  
उप/ग्रथ् > उप-ग्रथ्य ४अन्  
उप/चर् > उप-चर् ( ण )णा- सु  
उप-चार्- लततसु  
उप/जीव् > उप-जीवन- > उप-जीवनीय- ४अन्  
उप/जू > उप-जूत- १वात  
उप/दस् > उप-दस्, उप-

दस्यन्, उप-शामु(क) > का- ४अन्  
उप/दृश् > उप-दृश्- ४अन्  
उप/धू > उप-धूत- १वात  
उप/धृह ( वधा. ) > उप-धृहण- कशिपु  
उप-दू( रे )र  
उप-मा- कल्युद्बुद्  
उप/यम् > उप-याम्- उधरिष्ठाद्, पुरस्ताद्, सुरा  
उपयाम्-गृहीत- ४अन्  
उप/लम् > उप-लाम- ४अन्  
उप/वक् > उप-वक् ( न ) ना- सु  
उप/वष् > उपो(प-उ)त्त- ४अन्  
उप/वस् ( आच्छादने ) > उप-वसन- पीवस्  
उप/व्ये > उप-वीत- प्राचीन  
उप/सद् > उप-सदन-, उप-सदन > ना- सु  
उप/सिच् > उप-सिचन- ४अन्  
उप/सृज् > उप-सर्ग- देश  
उप/सृप् > उप-सर्प( ण )णा- सु  
उप-स्थ- अरुन्ध, रथ  
उप/स्था > उप-स्था- सु  
उप-स्थान- अनिन  
उप-स्थान > ना-, उप-स्थान- सु  
उप/हे > उप-हृत्- ४अन्, १इडा  
उप-हृयमान- ४अन्  
उपा(प/अ)ञ्ज् > उपा(प-अ)क्- ४अन्  
उपा(प-अ)व/सो > उपाव-सा(न)ना- सु  
उपा(प-आ)वृत् > उपा-वृत्- सु  
उपे(प/इ) > उपे(प-इ)व-

\*उपा (प-प्र)यन, ना- सु°

\*उपे (प-ई)यमान, ना- ऋन्°

उपो(प/उ)प् (वधा) > \*उपो (प-ओ)प् ऋन्°

\*उप्य, \*उप्य- ✓इप् द्र.

✓उप्य अभिनि°, उद्°, नि°, निर्°, वि°, सम्°

\*उपिजत- सम्°

✓उम्, म्भू (वधा.), उड्य- अप°, सम्°

\*उम्भन- अर्°

\*उरम्- विशाच°

उरु- पुन°

उरुप- उप°

उरुक- कपोत°

उरुव- अक्का°

उरुवण- ऋन्°

उरुमुक- एक°

✓उप् (वधा) अभि°, उद्°, उण°, नि°, प्रति° वि°, सम्°

\*उपस् (ः) ऋभि°

\*उष्ट, षा- प्रति°, सम्°

\*उष्य- अन्तर°

ओप (त् >)न्ती- प्रति°, सम्°

\*ओष्य उप°

शुप्-

\*शुप्- ✓वस् (वधा.) द्र.

उप (या)स्- नक्का°, सु°

उपा- सु°

\*शुष्ट- ✓उच्छ्र द्र.

\*शुष्ट (ष्ट >)ष्टा-, \*शुष्टि- ✓वस् (वधा) द्र.

उम्- > उम्-यामन्- ऋन्°

उसिय- प्रिय°

✓उह, \*शुह, \*शुहम् सम्°

\*उहा ✓वह द्र.

## ऊ

\*ऊचान- ✓वच् द्र.

\*ऊक- ✓उद्, न्द द्र.

ऊधन्- अचिद्व्र°, अभि°, कीलाल°, चतुर°, त्रि°, द्वि°, रघ्वात्°, रमद्°

ऊधस्- ऋन्°

ऊन्, ना- ऋन्°, एक°, नि°

ऊह- पम°

✓ऊर्णु अण°, अभि°, ऋभिप्र°, झ्वा°, उद्°, परि°, पर्येण°, प्र°, प्रत्येण°, वि°, संप्र°

\*ऊर्णु- रलोहित°

\*ऊर्णवन्- अण°

\*ऊ(पर्वत् >)पर्वती- वि°

\*ऊर्वा(न >)ना- अभि°

ऊर्ध्वं- ऋन्°

\*ऊर्ध्व-भास्- , \*ऊर्ध्व-भावुक- ऋन्°

ऊर्धि- अति°, ऋन्°, दृष्टत्°

ऊप- > \*ऊप-रिह- ऋन्°

\*शऊपिवस्- ✓वस् (निवासे) द्र.

\*शऊपिवस्- ✓वस् (वधा.) द्र.

✓ऊह अभि°, अप°, अभि°, ऋभि- परि°, अभिसम्°, ऋभ्रमति°, अण°, उद्°, उण°, नि°, निर्°, परि°, प्र°, प्रति°, वि°, विपरि°, व्यति°, व्युद्°, सम्°

\*ऊह- उण°, वि°, सम्°

\*ऊहत्- निर्°

\*ऊहम्, \*ऊहमान- परि°

\*ऊह अव°, व्युद्°, सम्°

\*ऊहा- सम्°

## ऋ

✓ऋ, ऋच्छ्र (वधा) ऋतु°, अन्वण°, अप°, अभि°, अभिसम्°, अण°, भा°, उद्°, उण°, नि°, निर्°, परि°, वि°, सम्°

\*ऋर- अप°, उप°

\*ऋरण- उद्°, सम्°

\*ऋराण- सम्°

ऋर्वोस् (ः) झ्वा°

\*ऋरम् अभि°

\*ऋरा(ण >)णा- सम्°

\*ऋरिन्- परि°

\*ऋरिणी- अण°

\*ऋच्छन्ती- ऋन्°

ऋतु, ना- ऋन्°, भा°, क'म°, निर्°, यत्न°, सम्°

ऋति- अव°, आ°, निर्°, सम्°, रक्त्वि- अतु°, अभि°

\*ऋत्य, \*ऋय- निर्°

\*ऋ- ऋशी°

\*ऋ- इअ°

\*ऋश्चर- ऋन्°

\*ऋद्- ✓ऋञ्ज द्र.

✓ऋच् उद्°, प्र°, सम्°

\*ऋक- उद्°

ऋच्- ऋन्°

\*ऋच- ऋन्°, इअर्थ°, अट्त्°, ऋष्टादशन°, एक°, एकादशन°, चतुर°, चतुर्दं, त्रयोदशन°, त्रि°, दशन°, द्वादशन°, मवन्°, पञ्चदशन°, षडशन°, बहु°, सप्त°, षट्, षोडशन°, सप्तदशन°, सप्तन्°

✓ऋञ्ज अतु°, निर्°

ऋनु- ऋन्°, अतु°

\*ऋजीक- आविन्°, गो°, भास्°

✓ऋञ्ज (वधा.) अभि°, आ°, नि°, प्र°, सम्°

\*कृह- मनस्  
 कृण- ४अन्  
 √कृण्व् वि०, कम्  
 \*√कृत्, \*अतिवृ- अतु  
 कृतु- ४अन्, भा०, एक०, गन्धर्व०,  
 सक०, यथा०  
 कृतु-पा- अतिवृ- > आत्ति-  
 जीन- ४अन्  
 \*कृत्य, \*कृत्य- √कृ द्र.  
 √कृष्, न् अतु, भा०, उप०, प्र०,  
 वि०, सम्  
 \*अर्थायित्वा सम्  
 अर्क- वि०, कम्  
 \*ईत्स(न् >)न्वी-, \*ईत्सा- वि०  
 कृत्, वा- वि०, कम्  
 कृदि- वि०, सद्रथ०, सम्  
 \*कृच्- सम्  
 कृद्व- अतु  
 \*कृषम्- सम्  
 \*कृष्य- वि०, कम्  
 √कृष् (वचा.) अति०, उद्, उप०,  
 वि०, प्र०, वि०, सम्  
 कृषव्- उद्, वि०  
 \*कृष्ट, द्वा- वि०  
 कृषभ- इन्द्र०, वक्रव०, महत्, रवर्षा,  
 शुक्र०, १सह०, सु०  
 कृषि- एक०, क्षेत्र०, महत्, यथा०,  
 धुन०, सतम्  
 कृषिन्- ४अन्  
 कृष्टि- आजन्, महत्

ए

ए (आ √ इ) > \*आ-यन्-  
 ए(क) > का- ४अन्  
 \*एक-यास- १विस्वहा०  
 \*एक-मोह- द्विनिनि०  
 एक-विद्वानि- > एकविन्- स्तोम०

एका-दशन्- > एकादशि ( न > )  
 नी- ४अन्  
 √एज् लृट्, उप०, कम्  
 \*एज- प्रवात०  
 एजन्- ४अन्  
 \*एजय- जनम्, विदम्  
 \*एजित- ४अन्  
 एत- अज्ञि०, अहण०, उभयतस्,  
 १इष्ण०, १रोहित०, वि०  
 १एनी- अन्वतस्  
 \*एतु-, \*एतुम् √इ द्र.  
 \*एदु- √इच् द्र.  
 √एघ्, \*३एघ- सम्  
 \*२एघ- √इच् द्र.  
 एनस्- १अद्भुत०, ४अन्, प्रति०, वि०  
 \*एनस- देव०, मनुष्य०  
 \*√एय् आ०  
 \*√एर् नि०  
 \*एलच, व- वि०  
 एल अन्  
 √एय् (भोजने) > एयुय्-  
 \*३एय- √इच् (वधा.) द्र.  
 \*एयण- गो०  
 \*एयत्, \*एयम् √इच् (वधा.) द्र.  
 \*एयिन्-, \*एयुम् √इच् द्र.  
 \*एहस्- ४अन्

ओ

ओकम्- गिरा०, तद्, पदान०, वि०,  
 वि०, कम्  
 \*ओकस- यथा०  
 \*ओचनी-, \*ओचर- √उव्  
 (वधा.) द्र.  
 \*ओह- वा √वह् द्र.  
 ओणि-, \*ओण्य- दशन्  
 ओदन्- पथन्, ४अण्यन्, वि०, कत०  
 ओपञ्च- गो०, प्रथम०, शृङ्. सु०

\*ओपश- सु०, इदन्  
 १ओप- पञ्चात्, वि०  
 ओपधि- उप०, १सह०  
 ओष्ट- अघर०, १शिति०  
 \*ओष्य √उय् (वधा.) द्र.  
 √ओह् नि०, वि०  
 १ओह-  
 \*२ओह-, \*ओहम् √वह् द्र.

क

क- ६अ०  
 ककर- वि०  
 \*ककाट- रणु०  
 ककुद्- वि०, १शिति०  
 ककुम्- १वाष्णिहा०, वि०  
 कुक्ष- अपि०, उप०, १शिति०, शुभ०  
 १कुक्ष्य- दशन्  
 कुक्त्- प्र०, वि०, १सतीन्  
 \*कटि- > \*कटितट- द्विपुल०  
 कण्ठ- अघर०, नील०, नहर०,  
 १शिति०, ३शुक्ल०  
 \*कण्ठ- (क)- १सह०  
 \*कक्रुक- वि०  
 √कम् आ०  
 ककलि- > क(न् >)न्वी- देव०  
 ककनिष्ठ- ६अ०  
 कपर्द- चतुर्, दक्षिणतस्, नील०,  
 सु०  
 कपाल- उर्म०, अहव०, ऊर्ध्व०, एव०,  
 एकविंशति०, एकादशन्, बहुर०,  
 अपरिश्रवन्, त्रयोदशन्, वि०,  
 वक्रन्, द्वादशन्, द्वि०, नदन्,  
 पथन्, १सह०, शक्ति०, पृ०,  
 सतत्  
 कपोत- > \*कपोती- सह०  
 √कम् अतु०, कृमि०, उप०, वि०,  
 प्र०, प्रति०

\*कमस (ः), \*कान्त- नि°  
 क्लाम- ६अ°, २अक्ष°, अनु°, अन्°,  
 अप°, अवगम°, १आयुस्, इन्द्रि°,  
 ऊर्ज्ञ°, ऋद्धि°, एक°, एकादशिनी°,  
 १ओजस्, मिम्°, क्षेम°, गो°,  
 ग्राम°, चक्षुस्, १जनि°,  
 १ज्यैष्ठ्य°, तेजस्, तोक°, स्वाम्°,  
 १दान°, देव°, देष्ट°, दोह°,  
 १धन°, नाभ°, नि°, पति°, २पशु°,  
 पितृलोक°, पुत्र°, पुरोधा°, पुल°,  
 १, २पुष्टि°, १पूर्ति°, १पूर्व°, प्र°,  
 प्रजा°, प्रति°, प्रतिष्ठा°, बद्ध-  
 वर्धन°, २, ३भूति°, मनुष्यलोक°,  
 यज्ञ°, यद्, १यशम्°, रथ°,  
 रायस्, राष्ट्र°, रुन्°, वीर्य°,  
 २शुष्टि°, व्याघ्र°, शत°, श्रवस्,  
 धी°, स°, सजात°, सत्य°,  
 १सनि°, समय°, ३सर्व°, सुवर्ग°,  
 सोम°, स्त्री°, स्वर्ग°  
 \*काम-कर्म-न, काम प्रीत-  
 ६अ°

\*कामन्- नि°  
 \*क्लामम् यद्, यथा°  
 काम्यमान- नि°  
 कामिन्- ऋतु°  
 १काम्य-  
 \*२काम्य- प्रति°  
 \*कमण्डलु- माप°  
 \*✓कम्प प्र°, संप्र°  
 \*कम्पित, ता- प्र°

\*इकर- ✓कृ(बधा.) द.  
 \*उकर- ✓कृ (विक्षेपे) द.  
 \*करीणी- ✓कृ (बधा.) द.  
 करुन्- सध°  
 \*करित्- ✓कृ (विक्षेपे) द.  
 \*करी- ✓कृ (बधा.) द.

फरीर- सु°  
 र्कर्ण- ६अ°, अधिहृत्, अधीलौघ°,  
 अध्यालोह°, अपि°, इष्ट°,  
 आधुन्, कर्करि°, कृषु°, १कृष्ण°,  
 १जरत्, २दात्र°, नैयुर°, पिप्लु°,  
 पुष्प°, प्रच्छिन्ना°, प्लीहा°,  
 वधु°, बृहत्, मिपञ्, मिथ्या°,  
 १शिति°, सोण°, ध्रुव°, रथूणा°,  
 हिरण्य°

रकर्ण- ६अ°  
 \*३कर्ण- वि°  
 \*कर्तन- \*कर्तम् ✓कृत् (छिदने) द.  
 \*✓कर्द्- \*कर्दिनी- १यहु°  
 \*१, २कर्म- ✓कृ (बधा.) द.  
 \*कर्शन- ✓कृ द.  
 \*कर्ष- \*कर्ष (त>)नी- ✓कृ द  
 \*✓कल् भा°, प्र°  
 \*३काल- भा°

कलश- श्रेण°  
 कला- षोडशन्, स°  
 \*कल्पक- ✓कल्प द.  
 \*कच, घा- ६अ°  
 कचच- ६अ°, संनद्ध°  
 किचाडि, री- ६अ°  
 कवि- ६अ°, १धारयत्°  
 कठ्यु- २विश्व°  
 ✓कञ् (बधा.) प्र°, प्रति°  
 १कृता- त्रि°, १मधु°  
 \*चङ्कश- प्र°

\*उकश- प्र°  
 कशिपु- हिरण्य°  
 कश्यप- कश°  
 \*✓कप् अप°, नि°, निस्, सम्°  
 \*कपमाण-, \*कपित-, \*कपिव्यत्-  
 नि°  
 \*कप्य सम्°

\*काप- निस्°  
 +✓कस्(बधा.) उद्, निस्, वि°  
 \*कमुक- वि°, सम्°  
 \*कह्व-, \*कस्ति- वि°  
 \*२कास- निस्°  
 का (सु>)णा- ६अ°  
 क्वाण्ड- अहुलि°, कर्त्तन°, २क्षु°,  
 उपरि°, १खिल°, मध्यम°,  
 महत्, सत°, सहस्र°  
 \*काति- गण°, काम°  
 \*कानन- शैल°  
 \*कान्त-, \*काम-कर्म-न, \*कामन्,  
 \*कामम्, २काम्य- ✓कम् द.

३काम्य-  
 २काप- ६अ°  
 \*३काय- नि°  
 \*काय्य- आ°  
 १कार-  
 \*२कार-, \*कारम्, \*कारी-, \*कारक-  
 ✓कृ(बधा.) द.

१काल- तद्, सु°  
 २काल- >कालिक- मगुननदी°  
 \*३काल- ✓कल् द.  
 ✓काश् अणि°, अनु°, अभि°, अर्,°  
 भा°, उप°, नि°, परा°, प्र°,  
 वि°, सम्°  
 \*काश- अति>ती°, अनु, >नू°,  
 अर्,° भा°, उप°, नि >नी°,  
 परा°, प्र, > प्रा°, प्रति>ती°,  
 स°, सम्°  
 \*कास(न>)नी- पाप°  
 \*काशिन्- १कृष्ण°, सम्°  
 \*काशिनी- पाप°  
 \*काश्य, इया- आ°  
 \*कारुण- अर्,° प्र°, वि°  
 \*काप- ✓कप् द.

a) १ १०९२ यनि. संख्यासंकेतः द. 1      b) १ १००० यनि. संख्यासंकेतः द. 1

√कास् > इकात्-  
 \*रकात्- √कम् द्र.  
 √कि अतु°, आ°, ति°, वि°  
 \*विज्यत्- नि°  
 \*किञ्चु- सु°  
 \*√किष् (छद्ने)> \*किष्- धक्त्वि°  
 √कित् कतिप्र°, अप°, आ°, प्र°, वि°  
 सन्°  
 केत- अज्ञात°, प्र°, मनस्°, श्रेयस्°, स°, सु°  
 केतु- ऐष°, अग्नि°, श्वेत°, बृहत्°, भासा°, दत्त°, सहस्र°, सु°, सर्व°  
 विकिरवृत्- ऐष°, आ°, सन्°  
 वैकिजान- वि°  
 कितव- ऐष°  
 किम्- > कुत्र ऐष°  
 \*किर(त् >)न्ती-, \*किरि- √कृ (विशेषे) द्र.  
 किल्विप- देव°, नि°, श्रद्धा°, श्रद्धान°  
 \*कीर्ण- √कृ (विशेषे) द्र.  
 \*कीर्त्य- √कृ (सुती) द्र.  
 \*कीर्य- √कृ (विशेषे) द्र.  
 कुञ्चि- शीर°  
 \*√कुञ् (=√कुञ्)> \*कुञ्चन- बाहु-  
 रकुट°-  
 \*रकुट- निम्°  
 रकुपाप- अन्न°, दत्त°, सहस्र°  
 रकुषाप- पुरा°  
 कुण्ड- तैत्°  
 कुल- पुल°  
 \*कुधि-> \*कुध्वञ्- ऐष°  
 √कुप्, \*कुपित- प्र°  
 \*कुप्यत्- ऐष°  
 कुमार- ऐष°, बहु°  
 कुम्भ- उद्°, चरु°, वि°, हिरण्य°, रौप्य°

कुरीर- सु°  
 \*√कुल् (हिंसायाम्), \*इकुल- आ°  
 \*धकुल- महत्°  
 कुलमल- संकृत°  
 रकु(ल्यु)>ल्या- १मधु°  
 \*कु(कृ)ल्य- अति°  
 \*कुश(ल)>ली- ऐष°  
 कुसिन्ध- प्रथम°  
 \*√कृ, \*कृत-, \*कृति-, \*कृत्य आ°  
 रकुट- ऐष°  
 कुप- वाप°  
 \*कूपार- ऐष°  
 \*कूर्मि-, \*कूर्मिन्- तुवि°  
 कुल(वधा.)- अतु°, अपूप°, उद्°, ति°, प्रति°, १मधु°  
 √कृ(वधा.) अखली°, अति°, अधि°, अतु°, अतुवपद्°, अन्वव°, अन्ना°, अप°, अपा°, अपि°, अभि°, अभिनिष्°, अमिहि°, अभ्युत्सादयाम्°, अभ्युपा°, वरम्°, वलम्°, अवा°, आ°, आप्याययाम्°, आविष्°, आसम्°, ई°, इप्°, ई°, उद्°, उदा°, उप°, उपा°, उल्ला°, ककुजा°, किङ्किटा°, किङ्किरा°, छम्बद्°, द्वा°, द्वैधी°, ननम्°, नमस्°, नि°, निस्°, न्या°, परा°, परि°, परिस्°, पर्यागिन्°, पर्या°, प्र°, प्रति°, प्रा°, फली°, मङ्गम्°, सुटी°, वपद्°, वाती°, वि°, व्या°, शिष्या°, संस्°, सन्°, समलम्°, सम्रा°, रतरी°, स्वगा°, स्वययाम्°, स्वधा°, स्वाहा°, हि°, हिद्°  
 इकर- अतु°, अभयम्°, उदा°, ईडमयम्°, किम्°, खजम्°, त्रिभुवनभूति°, दिवा°, प्रभा°

प्रियम्°, भास्°, भृशस्°, मयत्°, १यशत्°, दम्°, श्रेयस्°, सत्रा°, सुते°  
 \*करी- भयम्°  
 \*इकर- सु°  
 इकरण- अधि°, अन्न°, इवि°, १गर्भ°, नि°, प्रियम्°, फली°, रवनम्°, शी°, हविस्°  
 \*करणो- अयदमम्°, सहस्रम्°, सुभगम्°, सुखम्°  
 कुरिक(त् >)ती- हिद्°  
 कर्तवे नि°  
 कर्तवे पर्या°  
 कर्तुम् नि°  
 इकर्त- इस्°, निस्°  
 रकर्तु- आ°, इम्°, निस्°, वि°, श्रुतम्°, स्वगा°, हस्°, हि°  
 कर्त्तव्यः (ः) अया°  
 \*इकर्म- रविद्व°, १री°  
 कर्मन्- ऐष°, आसप°, भूरि°, वाज°, रविद्व°, १इष°, सत्°, रसाधु°, सु°, १सुख°  
 \*इकर्म- रश्मत् > ते, देव°  
 \*इकार (वधा.)- १आतुस्°, ई°, १इषु°, ई°, उप°, श्रेयस्°, १ओजस्, किङ्किटा°, लोभ°, क्रूरम्°, छम्बद्°, १ज्या°, १तपस्°, १धनुस्°, नमस्°, प्र°, बहु°, श्रद्धान°, भक्षम्°, आलम्°, मणि°, रमेवा°, सुष्°, स्व°, वपद्°, वाती°, सुरा°, स्फुटिम्°, सुष्°, स्व°, स्वगा°, स्वया°, स्वाहा°, हस्°, हि°, हिरण्य°  
 \*कारी- आशनी°, कर्त्तरी°, पेशस्°, विदत्°, रत्न°  
 \*कारम् किङ्किटा°  
 कारिन्- अभिनिष्°, नि°

कात्- ३जरत्  
 \*कारक- प्र°  
 कुर्वत्- उपा°, वपत्°  
 कुर्वन्- संस्°, समा°  
 कृत्वत्- आ°, परिस्°, वि°, हि°  
 कृषवती- श्राविस्°  
 कृषवान्, ना- श्राविस्°, द्वेषी°,  
 निस्°, वि°, समा°

\*कृत्- अघ°, अघर°, १अनुकाम°,  
 १अभयम्°, अभिशरित°, १अभि-  
 छि°, अरम्°, १अशन°, आशि°,  
 १आयुस्°, आयु°, १इष्टु°, २ईशान°,  
 उपमाति°, उरु°, उल्लाला°, श्रुषि°,  
 कर्मन्°, किल्विप°, २श्रुष्या°,  
 कूर°, खम्°, १गर्म°, जाभि°,  
 ज्योतिस्°, ३ेतन्°, १तपस्°,  
 दुष्°, दुस्°, २धनुस्°, धन्न्°,  
 १धर्मन्°, नमस्°, पयि°, पाप°,  
 पितु°, पुरु°, १पूर्व°, प्रवेद°,  
 प्रगहित°, २प्रह्वन्°, भद्र°, भूत्°,  
 भूयम्°, १मधु°, मन्त्र°, मिधु°,  
 मूल°, यत्न°, १यशस्°, रण°,  
 १राजन्°, रूप°, २लोक°,  
 ३ययम्° बरिस्°, २विशेष°,  
 १विश्व°, वीर्य°, शरण°,  
 १श्लोक°, सहप°, सहस्°, सु°,  
 सुरा°, रतेय°, स्थोन°, स्व°,  
 शिष्ट°, हविस्°

कृत्, ता- १अ°, २अन्य°, अना°,  
 अभिनिस्°, अरम्°, अरुम्°,  
 अशिन°, आ°, आरमन्°,  
 श्राविस्°, ई°, इस्°, ई°, उपा°,  
 श्रुषि°, कृकृजा°, कुलाल°, ३ेतन्°,  
 दुस्°, देव°, नमस्°, नि°,  
 निम्°, परिस्°, पर्यनि°, पया°,  
 पितृ°, पत्नी°, वह्नी°, बिल्वपत्र°,  
 ४नाङ्गम्°, भद्रम्°, १मद्°

मनुष्य°, १मत्स्य°, २मातृ°,  
 मानस्°, यजुम्°, यथा°, १राजन्°,  
 वषट्°, वासी°, वि°, व्या°,  
 शिक्या°, शङ्क°, संवस्तर°, संस्°,  
 समा°, सरस्वति°, सहस्°, सु°,  
 स्त्री°, स्व°, स्वगा°, स्वम्°,  
 स्वयम्°, स्वाहा°, हविस्°, १हस्त°,  
 हि°

\*कृन्- आर्य°  
 \*कृत-पूर्व- ६अ°  
 १कृति- अतु°, अपा°, अरम्°,  
 आ°, इस्°, उहया°, नमस्°,  
 नि°, निस्°, १प्रह्वन्°, यजुस्°,  
 वपट्°, संस्°, स्वगा°, स्वाहा°,  
 हविस्°, हम्°

कृतु- २लोक°, सुरु°  
 \*कृत्य, > त्या अरुखली°, अरम्°,  
 आ°, उपा°, किकिटा°, नमम्°,  
 नमस्°, वपट्°, व्या°, श्रुतम्°,  
 संस्°

१कृत्य, स्वा- अतु°, अपा°,  
 आ( <अ)तु°, उदा°, कर्मन्°,  
 वाज°, श्रुतम्°

२कृत्या- पाप°, महत्°, २साधु°,  
 सु°

१कृतवत्- १गर्म°, पाप°, पुरु°,  
 पूर्वकाम°, सु°

\*कृत्वर- अभि°  
 कृत्वरी- १पूर्व°

कृत्वस्(ः) अष्टन्°  
 कृत्वा ६अ°

\*कृय- ३ेतन्°, पुत्र°

क्रियमाण, णा- अघ°, पया°

चक्राण- आ°, प्र°  
 च्क्रि- आ°, उरु°

\*चक्रियस्- ६अ°  
 \*चक्रिक्त्- आ°

✓कृत् (छेदने) अधिवि°, अप°, अपि°,  
 अा°, उद्°, नि°, निम्°, परि°,  
 प्र°, वि°

कृत् (वप्रा.)- वि°

\*कृतेन- अधिवि°

\*कर्मम् उद्°

\*२हृत्- वन्धु°  
 कृत्- अत्र°

\*कृत्-रुच्- ६अ°

\*२हृत् परि°, वि°

\*कृयमान, ना- परि°, वि°

\*२कृत्वद्- नि°

\*कृत्- प्र°, वि°

\*कृन्तत्- नि°, वि°

✓कृत् (वेद्ये) उद्°

\*✓कृत् (वर्णाकरणे), \*३हृत्- आ°

\*कृत्स- कृत्स- रघ°

✓कृप् अतु°

✓कृम् अत्र°

\*करोन- काम°, १मपत्र°

कृत्- ६अ°, अति°

कृदान- ऊर्ध्व°

✓कृप् उद्°, नि°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*कृप- नि°  
 \*कृप(त् >)न्ती- सम्°  
 कृप्- वि°  
 कृप्- > कृ(पि >) धी-वल्-  
 ६अ°

कृष्ट, ट्वा- ६अ°, फल°, वि°, सु°  
 कृष्ट-पत्स्य, ट्वा- ६अ°  
 कृष्टि- २विश्व°

३कृष्ण- ६अ°, अति°  
 कृष्ण- शत°, हिरण्य°  
 २कृष्ण->कृष्णा(ण-अ)जिन- अधि°  
 ✓कृ (रुतौ) > कृि- क्रीर्ति- सु°  
 ✓क्रीर्ति > क्रीर्त्य- दिना°  
 ✓कृ (विच्चे) अतु°, अत्र°, आ°, उद्°,

उप°, प्र°, वि°, संनि°, सम्°  
 †क्षर- आ°, उद्°, वि°  
 †करित्- प्र°  
 †किर(त् >)न्ती- सा°  
 †किरि- आखु°  
 †कीर्ण- अत्र°, सम्°  
 †कीर्य- उप°  
 √कलृप् अधि°, अतु°, अमि°, अव°,  
 उद्°, उप°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 कल्प (वप्रा.)- ६अ°, अध्वर°,  
 सम्°, सु°  
 †कल्पक- वि°  
 कल्पमान- अमि°  
 कल्पयत्- प्र°  
 कल्पिन्- अधि°  
 कलृप्त, प्ला- ६अ°, अव°, उप°, प्रति°  
 कलृप्ति- ६अ°, अमि°  
 †केर- महि°  
 केवल- निम्°  
 केश- ६अ°, अव°, ऋजु°, १इष्ण°,  
 घृत°, दीर्घ°, मुनि°, वायु°,  
 वि°, वृष्ण°, इक्ष°, व्यस्त°,  
 व्युत्°, शोचिन्°, ३सर्व°, १हरि°,  
 हिरण्य°  
 केदय- हिरण्य°  
 √कै (वधा.) आ°, सम्°  
 चक्रानु- सम्°  
 †कोटि- बालाक°  
 कोश- ६अ°, अंसत्र°, अन्तर°,  
 अन्तर°, देव°, सुखरत्न°, ३वाम°  
 √कक्ष् अव°  
 †कक्ष- रवन°  
 †कक्षिन्- अव°  
 क्तु- ६अ°, अहस°, १अद्भुत°,  
 अमि°, अमित°, २अवार्थ°, इह°,  
 ऋजु°, कवि°, तुवि°, दक्ष°, निम्°,  
 पूत°, यज्ञ°, वरेरथ°, विभु°, १इप°

शत°, स°, संमृत°, १सह°, सु°,  
 हेप°  
 √क्रद्, न्द् अतु°, अमि°, अभ्यव°,  
 अव°, आ°, नि°, निम्°, परि°,  
 प्र°, प्राव°, सम्°  
 कनिक्रदु- आ°  
 कनिक्रदत्- अमि°, प्र°  
 †क्रद्व- पर्जन्य°  
 क्रन्द- अमि°, अव°, अव्व°, १शुचि°  
 †क्रन्दत्- अमि°, अव°  
 †क्रन्दन- सम्°  
 †क्रन्दम् अमि°  
 †क्रन्दयत्- आ°  
 †क्रन्द्य- पर्जन्य°  
 √क्रम् अति°, अत्या°, अधि°, अतु°,  
 अतुनि°, अतुनिम्°, अतुपरि°,  
 अतुवि°, अतुसम्°, अन्वप°,  
 अन्वा°, अप°, अगोद्°, अमि°,  
 अभिनि°, अभिसम्°, अभ्यप°,  
 अभ्या°, अभ्युद्°, अभ्युप°, अव°,  
 आ°, उद्°, उप°, उपनिम्°,  
 उपसम्°, उपोद्°, नि°, निम्°,  
 परा°, परि°, प्र°, प्रति°, प्रा°,  
 वि°, व्युद्°, सम्°, समा°, समुद्°  
 †क्र- ६अ°  
 †क्रस्यत्- उद्°  
 †क्रस्यमान- आ°  
 क्रम(वप्रा.)- अा°, अमि°, आ°,  
 उद्°, उद्°, प्र°, सम्°  
 क्रमण- आ°, उद्°, नि°, प्रति°,  
 वि°, सम्°  
 क्रममाण, णा- आ°, सम्°  
 †क्रमिन्- अप°  
 †क्रमे अति°  
 †क्रम्य अति°, अत्या°, अतुनिम्°,  
 अप°, अमि°, अव°, आ°, उद्°,  
 परा°, परि°, प्र°, वि°

†कन्य, न्या- आ°  
 †क्रा- अधि°  
 क्रान्त, न्ता- अति°, अप°, अमि°,  
 उद्°, निम्°, परा°, वि°  
 †क्रान्ति- अप°, अमि°, आ°,  
 उद्°, वि°, सम्°  
 †काम- अव°, आ°, प्र°, सम्°  
 †कामत्- अति°, अप°, अमि°,  
 अव°, उद्°, उप°, परि°, प्र°,  
 सम्°, समा°  
 †कामन्ती- आ°  
 †कामम् अतुपरि°, अप°, अमि°,  
 अभ्य°, प्रति°  
 †कामिन्- अव°, सम्°  
 †कामुक- अप°  
 चक्रमाण- आ°, वि°  
 †चक्रम- अधि°  
 कृचि (वप्रा.)-> †कृचि-हस्त- ६अ°  
 †कृच्य-> कृच्य(व्य-श्च)द्- ६अ°  
 + √क्रा (= √कृ) > †क्रा- हवि°  
 + †क्रा- १इदधि°  
 †क्रावत्- ४इदधि°  
 †क्रि- ६अ°  
 √क्री अप°, आ°, निम्°, परि°, प्र°, वि°  
 क्रय- वि°  
 †क्रयण- निम्°, सोम°  
 †क्रया- आ°  
 †क्रयिन्- वि°  
 †क्री- प्र°, सयस्°  
 †क्रीत, ता- ६अ°, अप°, निम्°,  
 परि°, रय°, वि°, उ°  
 †क्रीति- निम्°  
 †क्रीय- निम्°, वि°  
 †क्रीय- निम्°  
 √क्रीड् अधि°, परि°, प्र°  
 †क्रीड-  
 †क्रीड- प्र°



क्रीडत्- ६अ०, परि०  
 क्रीडिन्- प्र०  
 \*क्रीति-, \*क्रीय-, \*क्रीय- ✓क्रीड.  
 \*✓कुद् (कन्दे), \*क्रोद्, \*क्रोदिन्-  
 उद्०  
 ✓कुप्यु- कुद्- ६अ०  
 \*कुन्- मित्र०  
 ✓कुद् अति०, कृन्, कृभिः, आ०,  
 परि०, प्रति०, कृम्०  
 \*कृद्- अति०  
 \*क्रोया- प्रति०, राम्०  
 \*क्रोशु (वप्रा.)- परि०, रवन०  
 \*क्रोशक- अभि०  
 क्रोशन्- आ०  
 \*क्रोशमा(न>)ना- सम्०  
 कृन्- \*कृन्-कार- ६अ०  
 \*✓कलम्, \*कलान्त- आ०, सम्०  
 \*कलव- १अरि०, अति०  
 \*कल(ख>)स्ता- ६अ०  
 ✓किल्द्, \*कल्द- वि०  
 \*✓किल्द्, \*कल्द- अत्र०  
 ✓कशा अनु०, अन्वा०, कृभिवि०,  
 कृव०, परि०, प्र०, प्रति०, वि०,  
 सम्०  
 \*कशात- प्रति०  
 \*कशाति-, \*कशात्- अनु०  
 \*कशाप्यमान- सम्०  
 \*कशाय अनु०, अत्र०, प्र०, प्रति०,  
 वि०  
 \*कशायम् अन्वा०  
 \*क्ष- तुवि०  
 \*क्षत्- ६अ०, सु०  
 \*क्षति-, \*क्षत्- ६अ०  
 क्षत्र- अदन्ध०, १चित्र, तुवि०, देव०,  
 प्रिय०, वर्षिष्ठ०, सु०, सुभार०,  
 स्व०  
 \*क्षत्र शक्य- न०

✓क्षद्, क्षत्- अनु०, अभि०  
 \*क्षद्- वाहु०  
 \*क्षद्- अभि०  
 क्षयन्- स्वादु०  
 \*क्ष(भ>)भा- अर०  
 ✓क्षम् अति०, अयि०, अभि०  
 क्षाम्- यावा०  
 ✓क्षर् अति०, अतिप्र०, अनु०, अभि०,  
 अभ्यति०, उप०, परि०, प्र०,  
 प्ल०, वि०, सम्०  
 \*क्षर- वि०, अत०, सुमत०  
 \*क्ष(र>)रा- अरव०  
 ✓क्षा (= ✓कशा) वि०  
 \*क्षाय- आ०  
 \*क्षायन्-, \*क्षाय- \*क्षायत्- ✓क्षे  
 द्.  
 ✓क्षि अय०, आ०, उप०, निष्०, प्र०, वि०,  
 कृम्०  
 \*क्षय- ६अ०, सु०  
 \*क्षयण- रक्राय०, १असुर०,  
 पिशाच०, रक्षाकृष्ण०, यातुधान०,  
 सदान्वा०, सपञ्ज०  
 \*क्षय्य- ६अ०  
 \*क्षिण- आ०  
 \*क्षिणन्- प्र०, वि०  
 \*क्षिद्- ६अ०, सपञ्ज०  
 \*क्षितु ता०- ६अ०, प्र०, वि०  
 \*क्षिति- ६अ०, १असुर०  
 \*क्षिति- ६अ०  
 क्षिण्- प्र०, वि०  
 \*क्षियमाण,णा- ६अ०, अय०  
 \*क्षिय- अत्र०  
 ✓क्षि (निवासे) अयि०, अन्वा०,  
 अभ्यव०, आ०, उप०, परि०, प्रति०,  
 राम्०  
 \*क्षय- दिवि०  
 \*क्षय- उर०, रथ०

\*क्षिद्- रअच्युत०, अन्तरिक्ष०,  
 १असुर०, आ०, उप०, १गिरि०,  
 दिवि०, ध्रुव०, परि०, पृथिवि०,  
 पृथिवी०, वन्पु०, मज्ज०, स०  
 \*क्षित- आ०, उप०  
 \*क्षिति- उर०, रधारयत्०, ध्रुव०, सु०  
 क्षियत्- ६अ०, उप०, प्रति०  
 \*क्षेन्- उप०  
 क्षेत्र- रअय्य०, कुरु०, देव०, मनुष्य०,  
 सु०  
 क्षेत्र-विद्- ६अ०  
 क्षेम- ६अ०, ध्रुव०, योग०  
 \*क्षय- प्रति०  
 ✓क्षि (प्रेतये), \*क्षिन्- अयि०  
 ✓क्षिप् अभि०, अत्र०, वि०  
 \*क्षिप- वि०  
 \*क्षिपत्- अभि०, अत्र०  
 क्षिप्र, प्रा- अति०  
 क्षीर- १अज०, इरा०, उद०, पुरय०,  
 मृग०, रसोहिण०  
 ✓क्षु. क्षय- परि०  
 क्षु- पुर०  
 \*क्षुन्- पु०  
 ✓क्षुष् वि०  
 क्षुष्- ६अ०, पाप०  
 क्षुषा- अय०  
 \*क्षुष्प-, क्षुष्पत्- ६अ०  
 \*क्षोष- वि०  
 क्षोषुक, का- ६अ०  
 ✓क्षुभ्, \*क्षुष्प-, \*क्षोभ- वि०  
 ✓क्षे अय०, रायि०, अत्र०, प्र०, कृम्०, संज्ञ०  
 \*क्षायण- अत्र०  
 \*क्षाय्य संज्ञ०  
 \*क्षाम्- अत्र०  
 \*क्षायत्- प्र०  
 ✓दण्डु अत्र०  
 \*दण्डु- अन्यतरु०, उभयतरु०

\*दृष्ण- उभयतस्तु  
 दृष्ण- तु°  
 \*दृष्यत्- √क्षि (निवासे) द्र.  
 \*क्षिचद् (पधा.) उद्, नि°  
 \*क्षिचदस् (:) नि°  
 \*क्षेचदव्- उद्°

**ख**

ख- आ°, शत°, सप्त°  
 +√खच् > \*खचित- मनिनषा°  
 √खण्ड्, खण्ड- आ°  
 +√खद् (मोदणे) आ°  
 √खन् अति°, आ°, नि°, परि°  
 प्र°, वि°  
 \*ख(खि)न- आ°  
 खनच्- ६अ°, नि°  
 \*ख्वा- विस°  
 खात्, ता- ६अ°, अति°, अश्रि°, नि°  
 \*खाय परि°  
 \*खु- आ°  
 खे (य>)या- अति°  
 \*खर- आ°  
 खर्व- ६अ°  
 खल- मीहि°  
 खलति- ६अ°  
 ख्वा-  
 √खाद् अव°, प्र°, वि°, सम्°  
 खाद् (वप्रा.)- २अमिज°, अव°,  
 प्र°, वि°, वृ°  
 ख्वाद्भि- ३वृप°, शुभ्र°, तु°,  
 हिरण्य°  
 √खिद् आ°, उद्°, नि°, निस्°,  
 प्र°, वि°, सम्°  
 \*खिद्- आ°, प्र°, वि°  
 \*खिदत्- आ°, उद्°, प्र°  
 \*खिदम् निस्°  
 खिद्- \*खिद्-यामन्- ६अ°

दृषित्- ६अ°  
 √रया अति°, अनु°, अन्द्, अभि°,  
 अभिभि°, अव°, आ°, उप°,  
 परि°, प्र°, प्रति°, प्रत्या°, वि°,  
 च्या°, सम्°  
 \*रय- प्र°  
 \*रया- अभि°  
 \*रयाव- प्रति°, वि°, सम्°  
 \*रयाति- अनु°  
 रयात्- अनु°, अभि°, उप°  
 \*रयान- सम्°  
 \*रयाय अभि°, प्र°, वि°, च्या°,  
 सम्°  
 \*रयायम् प्रत्या°  
 \*रयेय- सम्°  
 \*रय्ये प्र°, वि°

**ग**

\*१गगा- √गच्छ् द्र.  
 \*२ग- √गै द्र.  
 \*३ग- बल°  
 √गच्छ्, गम्, २अच्छा°, अधि°, अनु°  
 अनुपरा°, अन्वव°, अन्वा°, अप°,  
 अधि°, अभि°, अभिसम्°, अभि-  
 समा°, अभ्या°, अर्म्, अव°,  
 अत्रा°, आ°, उद्°, उदा°, उप°,  
 उपा°, नि°, निद्, न्या°, परा°,  
 परि°, पर्वा°, प्र°, प्रति°, प्रत्या°,  
 प्रा°, वि°, व्यव°, सम्°, समा°  
 \*१ग, गा- अंग्र°, अध्वन्°, अप°,  
 आशुम्°, ऋत्तु°, इद्, नामन्°,  
 पार°, पुरस्°, सम्°, सु°,  
 सुवद्, स्व°, १स्वद्°  
 गच्छत्- आ°  
 \*गच्छन्ती- अनु°  
 \*गच्छमा(न>)ना- सम्°  
 \*गत- अश्वद्°, २नव°

गत, ता- ६अ°, अनु°, अत्, अभि°,  
 अय°, आ°, उप°, नि°, परा°,  
 पर्वा°, वि°, सम्°, ३मव°  
 गत्- श्री-, गत्(तु-अं)सु- ६अ°  
 गति- अनु°, आ°, गो°, सम्°  
 \*गत्य, > त्या अनु°, अभितम्°,  
 अत्र°, आ°, परि°, सम्°  
 \*गत्यन्- १पूर्व°  
 गत्या आ°  
 \*गथ- सम्°  
 गुन्तव् उप°  
 १गन्त्- अभि°  
 \*२गन्त्- अन्वा°, आ°  
 \*गन्तोस् (:) अव°  
 गम्, सा- अर्म्, अव°, आ°, दूर्म्,  
 देवम्°, मधुम्°, युधिम्°, सम्°,  
 हृदयम्°  
 \*गमन- अभि°, आ°, सम्°  
 \*गमन-मिथुन-संगम- सर्ववर्ण°  
 गमयव्- अभि°  
 \*गमयित्- अव°  
 \*गमयित्य आ°  
 गमयित्वा अनु°, आ°  
 \*गमस् (:) अव°  
 \*गमयित्- आ°  
 \*२गा- तमस्°, समन°  
 \*गामि(न>)नी- अप°  
 \*गानुक, का- आ°  
 \*गू- अप्रे°, अवयस्°  
 \*गम्- १पृथु°  
 जगन्वस्- आ°, निद्, परि°  
 \*जग्मान, ना- सम्°  
 जग्मिन्वस्- आ°, उप°, निद्°  
 +√गण् अव°  
 १गण- अधि°, अर्द्, आदित्यवत्,  
 ओ°, देव°, मणि°, महत्,  
 महत्, स्ववत्, वसुमत°, इतिद्,

१११०, स°, सप्तत्वं,  
 १.२सर्व°, २सह°, सुमत°  
 \*गर्त-,\*गर्त्य, > द्या, \*गर्वाद्-,\*  
 \*गर्ध- √गच्छ् द.  
 √गर्द् वि°  
 \*गर्द्- ६३°, ऋषिज्ञात°, वि°  
 \*गर्दा- १६३°  
 √गर्ध्,\*गर्ध(त>)ता-आ°, परि°  
 \*२गन्तु-,\*गन्तोस्(ः) √गच्छ् द  
 \*√गन्ध् वि°  
 गन्ध- पक°, पुण्य°, ३वृत्ति>वी°,  
 २लोहित°, १वापुस्त°  
 \*गन्ध-माह्व- शुभ°  
 \*गन्धि- अलातु°, आजन°, औष्ठ°,  
 डुर°, १धूम°, पुण्य°, पुरव°, सु°  
 \*गन्ध्य- वाज°  
 गभस्ति- षण्°, सु°, स्युमन्°  
 \*गमन- \*गमयित्-,\*गमयित्य,  
 \*गमस्(ः), \*गमिष्यत्-  
 √गच्छ् द.  
 गय- महत्°  
 १गुर-  
 \*२गर- √ष्ट (शब्दे) द.  
 \*३गर- √गृ (निगरणे) द.  
 १गर्त- अजि>जी°  
 २गर्त->गर्त-मित्- ६३°  
 गर्त्य- अधि°  
 \*३गर्त- १वि३°  
 गर्दभ- अ३°  
 \*गर्धन्- √ष्ट् द.  
 १गर्भ- अमृत°, ३अर्थ°, १वृष्ण°,  
 चित°, १दाह°, पृदिन°, २वि३व°,  
 घृद्°, सनी°, स°, हिरण्य°  
 √गल् (वधा.) नि°  
 \*१गव- √गु (वधा.) द.  
 \*२गव- गो- द.  
 \*√गल्भ्,\*गल्भ- अ३°, प्र°

√गद् > \*गद्- डुर°  
 √गा (गती) २अच्छा°, अति°,  
 अधि°, अनु°, अनुप°, अन्तर°,  
 अन्ता°, अय°, अपप्र°, अधि°,  
 अभि°, अभ्या°, अ३°, आ°,  
 उद्°, उदा°, उप°, उपप्र°,  
 उपा°, नि°, निद्°, प३रा°, परि°,  
 परिप्र°, प्र°, प्रत्युद्°, सम्°,  
 सना°  
 \*३गा- अय°, अ३°, कर्तु°, पुरस्°,  
 स्वरित°  
 \*गामन्- प्र°, वि°  
 \*गाय- टर्°  
 \*गायन्- वृहत्°  
 \*जिगन्- प्र°  
 \*२गा- √गच्छ् द.  
 \*४गा- तवा°  
 \*५गा-,\*गातवे √गै द  
 गालु- अरिष्ट°, तुर°, सु°  
 \*गालुम्,\*गातृ- √गै द.  
 √गाष् > गाशु- सु°  
 \*गान- √गै द.  
 \*गामि (न्) नी-,\*गामुक- √गच्छ्  
 द.  
 \*गायस्- √गै द.  
 \*गारि (न्) णी- √गृ (निगरणे)  
 द.  
 √गाह् अति°, अभि°, अ३°, प्र°,  
 प्रति°, प्रवि°, वि°  
 गाह- नि°  
 \*गाहमान- अभि°  
 \*गाहा प्र°  
 \*३गिर- √गृ (निगरणे) द.  
 \*४गिर- ऊर्त्त°  
 \*२गिर (ल)- अर्धसूक्त°  
 \*२गिर-,\*गिरत्- √गृ (निगरणे)  
 द.

१गिरि- अजन°, २वि३°  
 \*४गिरि- √गृ (क्षरणे) द.  
 \*गोथ- √गै द.  
 \*१गीर्थं √गृ (शब्दे) द.  
 \*२गीर्थं √गृ (निगरणे) द.  
 √गु (वधा.) उप°  
 \*१गत्- पुरस्°  
 \*बोगुवान- उप°  
 \*२गु- १,२यन्त्°  
 \*२गु- गो- द.  
 गुण- द्वि°, स°  
 \*गुत्- नि°  
 २गु(द>)दा- स्थूर°, रघूत्°  
 √गुप् (वधा) अभि°, वि°  
 गुप्त,प्ला- ६अ°, इन्द्र°  
 \*२गोप- डुर°  
 √गुर अति°, अ३°, अभि°, आ°,  
 उद्°  
 \*गुर-,\*गुर- आ°  
 \*गुरमाण- अ३°, उद्°  
 गुर्तं तां- अभि°, १अति°, पु६°,  
 २वि३व°, स्व°  
 गुर्ति- अ३°, अभि°, २वि३°  
 \*गुर्पे अ३°, अभि°  
 \*गुर्पे- अभि°  
 १गुह- धी°  
 √गु.गृह अ३°, अ३°, अ३°, उ३°,  
 नि°, विनि°  
 गुह- न३व°  
 गुह्,कृह- अ३रि°, अ३°, अ३°,  
 नि°, विनि°  
 \*गृहमान,ता- अ३°  
 १गृह- अ३°  
 \*२गोह- का३व°  
 \*गोहन- अ३व°  
 \*गोह- ६अ°  
 \*गू- √गच्छ् द.

a) पृ १२१५ यनि. संख्यासंकेतः द.। b) पृ १२२९, ६३ यनि. संख्यासंकेतः द.।

\*गूल- उह  
 \*गूहमान,ना- √गुह् द.  
 √गृ (अवबोधने) प्र°, प्रति°  
 √गृ, गृ ( दृढे ) अणु°, अण°, अभि°,  
 अभिप्रति°, अणु°, आ°, प्र°,  
 प्रति°, वधा°, सन्°  
 \*रगर- अण°, अभि°, अणु°, आ°,  
 प्रति°, सन्°  
 रगिर- १श्रु > पा°, सन्°  
 गिर-वाहस- सत्त्वं°  
 \*गिरौ(रा-ओ)कस- ६अ°  
 \*१गीर्य प्रति°  
 \*गुणव- अभि°, प्र°, प्रति°  
 गुणान- सन्°  
 \*३गुत्स- २ध°  
 √गृष्, \*गर्धिन्- प्र°  
 गृष्- सप्तन्°  
 √गृम्, ह्, ग्रम्, ह् इति°, अस्तुद्°,  
 अणु°, अण°, अणि°, अभि°, अण°,  
 आ°, आसन्म्°, उद्°, उप°,  
 उपप्रति°, उपसम्°, नि°, निर्°,  
 परि°, प्र°, प्रति°, प्रत्यव°,  
 प्रत्या°, वि°, स्वयं°, सन्°,  
 सनव°, सना°  
 गृन्- जीव°, सुते°, स्वयन्°  
 \*गृनाप- सन्°  
 गृमि- इर्°, पङ्°  
 गृमीत,वा- ६अ°, सन्°  
 \*गृमीत-शोचिस्- ६अ°  
 \*गृमीत- सन्°  
 \*गृम्यात्- प्रति°  
 \*गृम्य सन्°  
 गृह- अन्ति°, अणन्°, भूनि°, स°,  
 सु°  
 गृह-पवि- अर्थेनन्द°, वरण°, सु°,  
 सोम°  
 ग्राईपत्य- सु°

गृहीत,ता- ६अ°, अहस्°, अना-  
 शतयक्ष्म°, उद्°, उपयान°,  
 ऊरुस्त्वम्°, ऊरुस्त्वम्°, १कण°,  
 चतुर्°, द्वादशन्°, नि°, निर्वाति°,  
 पञ्चन्°, परि°, पापयक्ष्म°,  
 पाप्मन्°, प्र°, प्रजाति°, प्रति°,  
 मनस्°, राजयक्ष्म°, वरण°, वि°,  
 शानल°, शरन्°, षोडशन्°, सयन्°  
 \*गृहीति- नि°, परि°, व्यव°  
 गृहीत्वा ६अ°  
 गृह्य- अणु°, उद्°, प्रति°  
 \*गृह्य, > ह्या श्रवि°, उद्°, १कण°,  
 नि°, परि°, पाद्°, प्र°, प्रति°,  
 प्रत्यव°, लाडूल°, वि°, सन्°,  
 १हस्त°  
 ३गुण,ह्या- अस्तुद्°, श्रवि°, प्रति°  
 मृभण- ६अ°, उद्°  
 \*अभे नि°  
 \*२ग्रह,हा- इर्°, परि°, प्रति°  
 ग्रहण- ६अ°, अण°, उद्°, मनन्°,  
 वि°, सन्°  
 \*ग्रहणी- सन्°  
 \*ग्रहि- क्त°  
 \*ग्रहीत्- अभि°, प्रति°, सन्°  
 ग्रहीतोस्(ः) उद्°  
 ग्रहीष्यत्- उद्°, प्रति°  
 ग्राम- उद्°, उद्°, प्राक्त्°, तुवि°,  
 नि°, १हस्त°  
 \*ग्रा(भ्य >)भ्या- नि°  
 ग्राह- अण°, उह°, ३कृत्°, नामन्°,  
 परि°, वरण°  
 \*ग्राही- शर्त्°  
 \*ग्राहन् जीव°, नामन्°, वि°  
 ग्राहयित्वा ६अ°  
 \*ग्राहिन्- प्रति°  
 ग्राह- इति°  
 \*जगृहिवस्- प्रति°

√गृ (निगरण) अण°, अण°, नि°,  
 प्रति°, सन्°  
 \*३गर- १अज°  
 \*गारिर्( >)णी- नि°  
 \*३गिर- १गर°, सुहृत्°, सन्°  
 \*२गिर-, \*गिरव- सन्°  
 गोर्षु- १गर°  
 \*२गीर्य सन्°  
 \*जगृराण- अण°  
 \*√गृ (अरणे) > \*४गिरि- बृहत्°  
 √गै अभि°, आ°, उद्°, उ°, परि°, प्र°  
 \*२ग-, \*५गा- सानन्°  
 \*गातवे, \*गातुन् सु°  
 \*गावृ- उद्°, उप°  
 गावृ- ऋजु°, प्र°  
 गाया- २यन्°  
 \*गान- प्र°  
 \*गायस्- ऋजु°  
 गीत- अभि°, सानन्°  
 \*गीध- उद्°  
 \*गिय- उप°  
 गो- ६अ°, पुदिन्°  
 \*२गव- श्रवि°, चहृत्°, द्वादशन्°,  
 पून्°, सन्°, सु°  
 \*गवी- देव°, १ब्रह्मन्°  
 २गव्य- सु°  
 गुण्युति- ६अ°, उह°, सु°, २परत्°,  
 स्वति°  
 \*२गु- इति°, कृषा°, १पुष्टि°,  
 पुष्टि°, भूरि°, कर्त्तव्य°, शान्ति°, वि°,  
 सप्तन्°, १सर्व°, १सह°, सु°  
 गो-अर्षु- ६अ°  
 गो-अर्षु- १सह°  
 \*गो-रुध- ६अ°  
 गो-सु- ऋत्तुद्°, २परस्° पूर्व°  
 \*गोत्र्य- २विस°  
 रगोप- १अहि°, १कुल°, देव°, १कत°,

वायु°, वायू°, १सह°, १व°  
 \*रगोप- √युर् द.  
 गोपा- ६अ°, इन्द्र°, देव°, सु°, सोम°  
 \*रगोह-, \*रगोहन-, \*गोष- √युर् द.  
 \*√गमन्, \*गमन्वृ- प्र°  
 \*गमन्- √गच्छ् द.  
 \*प्र- तुवि°  
 √ग्रथ्, न्य् उद्°, उप°, प्रति°, सम्°  
 ग्रथित्- सम्°, सु°  
 \*ग्रथ्य उद्°, उप°  
 ग्रथिन्- देव°, मनुष्य°, सत्य°  
 \*ग्रभे √ग्रभ् द.  
 रग्रह- ६अ°, आर्य्य°, आदित्य°,  
 इन्द्र°, ऋतु°, जीव°, १दधि°,  
 दुष्ट°, १शण°, सुरा°, सोम°  
 \*रग्रह-, \*ग्रहणी-, \*ग्रहि-,  
 \*महीवृ-, \*ग्रा(भ्य >)भ्या-  
 √ग्रभ् द.  
 ग्राम- अरिष्ट°, मदव°, शर°, सम्°  
 ग्रान्-ग्री- १वृत्°, सेनानि°,  
 सेवानी°  
 ग्रायन्- ऊर्ध्व°, १दधु°, बृहत्°, युक्त°  
 \*ग्राहम्, \*ग्राहिन्-, \*ग्राही- √ग्रभ्  
 द.  
 \*ग्रि- तुवि°  
 ग्री(व >)ग्रा- २असित°, १ऋक्ष°,  
 बन्माव°, १वृष्ण°, तुवि°,  
 निष्क°, नील°, २प्रतीचीम°,  
 प्रतीपित°, मणि°, रलोहित°, वि°,  
 शिरसु°, रस्येत°, सर्गिन्°  
 \*√ग्लै भ्रव°, प्र°, वि°  
 \*ग्लायत्- अव°  
 घ  
 \*घनिन्- √हृद् द.  
 √घत् अवि° प्र°, प्रति°, वि°, सम्°

\*घत- वि°  
 घात्- प्र°  
 जगत्- प्रति°  
 जगत्-पाप्मन्- ६अ°  
 निघरसु- सम्°  
 \*घा(ट >)टा-, \*घाटि-, \*घात-,  
 \*घातक, की-, \*घातम्,  
 \*घातिन्-, \*घारय- √हन द.  
 \*घारित-, \*घार्य, \*घार्ये- √घृ द.  
 √घृप् अतु°, अरय्°, आ°, नि°,  
 प्रा°, सम्°  
 \*घृप- ऋम्°  
 \*घृप्य, प्या अतु°  
 १घोप- आ°, आराव्°, इन्द्र°,  
 उच्चैस्°, १चित्र°, १ज्या°, १द्व°,  
 सम्°  
 \*घोपत्- आ°  
 \*घोपयत्- आ°, नि°  
 घोपिन्- ग्राम°  
 √घृ अभि°, आ°, प्रत्या°, प्रा°, वि°,  
 व्या°  
 घर्म- १दधि°  
 घार- आ°  
 \*घारित- अभि°  
 \*घार्य अभि°, आ°  
 \*घार्ये- अभि°  
 घृणि- आ°  
 घृत्, ता- अभि°, वि°  
 घोर-, \*१घोर-चक्षस्-, २घोर-  
 चक्षस्- ६अ°  
 घोर-तर- अघोर°  
 \*घ्न-, \*घ्नान, ना-, \*घ्निन-, \*घ्नु-  
 \*घ्न्य, घ्न्या- √हर द.  
 \*घ्न- व्या°  
 √घ्रा ऋतु°, अभि°, अर्ध°, आ°, उप°,  
 प्रति°, सम्°

\*घ्राप्य उप°  
 \*घ्राप आ°  
 \*घ्राप्य उप°  
 \*घ्रिन्- अतु°  
 \*घ्रिन्(व >)न्ती- अभि°  
 च  
 \*च, \*च- √अच्, च्च् द.  
 चक्र- ६अ°, अस्मन्°, अष्टम्°, उच्चा°,  
 उह°, एक°, मि°, देव°, ३द्वय°,  
 परि°, रथ°, रोष°, १शङ्ख°,  
 शत°, सतम्°, सु°, हिरण्य°  
 चक्र-वृत्त, ता- ६अ°  
 \*चक्रै-या- नि°  
 \*चक्रिवस्- √कृ द.  
 √चक्ष् अतु°, अन्तर्°, अन्वा°,  
 अभि°, अभिप्र°, अभिवि°, अर्धय°,  
 अव°, आ°, उदा°, उपा°, परि°,  
 प्र°, प्रति°, वि°, व्या°, सम्°  
 \*चक्ष- सम्°  
 \*चक्ष- प्रति°  
 १चक्षण, भा(वप्रा.)°- अभि°,  
 प्रति°, २विश्व°  
 \*२चक्षण- वि°  
 चक्षस्- १अपाक°, ईय°, १उपाक°,  
 उह°, घोर°, दुस्°, बोधि°, भूरि°,  
 वि°, २विदव°, सहस्र°, सु°,  
 सूर°, सोम°, १स्वर्°  
 चक्षण- अभि°, अन्यत्°, प्रति°,  
 वि°, सम्°  
 \*चक्षि- परि°  
 \*चक्षि(व >)णी- प्रति°  
 चक्षु- घोर°, सहस्र°  
 चक्षुस्- अदन्ध°, घोर°, भिपन्°,  
 २विदव°, विद्वत्स्°, स°,  
 मवैतम्°, हृदे°

a) पृ १२६५ यनि. संख्यासंकेतः द. । b) पृ १२८१ यनि. संख्यासंकेतः द. । c) पृ १२९५, ९९

यनि. संख्यासंकेतः द. ।

वै११-प्र-१३

\*चक्षे अभि०, अभिप्र०, अव०, वि०,  
सम्०

\*चक्ष्य, > क्षया अभि०, प्रति०, वि०,  
सम्०

\*चक्ष्य, क्षया- अभि०, परि०, प्रति०,  
वि०

\*चङ्कुश- √कम् द्र.

\*चङ्कुण- नि०

\*चङ्क्रम- √कम् द्र.

√चत् अप०, निस्, प्र०, वि०

\*चत्- प्र०

चातन- अगिस्तित०, अमीन०,  
२आराय०, दुष्णामन०, पिशाच०,  
२भ्रातृव्य०, यातु०, सदान्वा०,  
सपत्न०

\*चातनी- प्र०, सपत्नी०

चतुर्-> \*चतुर्- आ०

चत्वारिन्-> चत्वारिन्-शुत्-  
अष्ट०, एक०, एकान्त०, चतुर्,  
नवन्, पञ्चन्

१तुरीय- अप०, इन्द्र०

√चम्> चनस्- स०, १त्वरू०

√चन्द> चन्द्र- १हरि०

चन्द्र-सस्- सूर्य०

\*चन्द्रा(न्द्र-अ)र्क- २नष्ट०

√चम् आ०

चमस्- मैत्रावरुण०, १होतृ०

√चर् (वधा.) २अच्छा०, अति०,  
अधि०, अतु०, श्रुपरि०, अनु-  
सम्०, अन्तरू०, अन्वभ्यव०,  
अन्वव०, अभि०, अभ्यव०,  
अभ्या०, अव०, आ०, उद्, उदा०,  
उदा०, उप०, उपसम्०,  
उपा०, नि०, निस्, न्यव०,  
परा०, परि०, प्र०, प्रति०,  
प्रत्यभि०, प्रवि०, वि०, व्यति०,  
व्यभि०, व्या०, सम्०, समतु०

\*चर्- २थ०

१चर्, रा(वप्रा.)<sup>१</sup>- अनु०, १अप्यु०,  
अभि०, अव०, कोशे०, क्षमा०,  
३गिरि०, तन्ति०, दिवि०,  
धन्वन्, नि०, परि०, पश्चात्,  
पुनरू०, भूमि०, मनुष्य०, सभा०,  
सम्०

१चरण<sup>१</sup>- अधि०, अभि०, आ०,  
प्रत्यभि०, सम्०

\*चरणी- प्र०, सम्०

चरणीय- श्रभि०

√चरण्य आ०, उद्

चरण्यु- आ०

\*२चरण>)णा- अधि०, उप०

चरत्- ६अ०, अभि०, आ०, उद्,  
निस्, परा०, प्र०, मिधु०,

मिधुस्, मिधू०, वि०, सम्०

चरन्ती- अति०, अनुसम्०

\*चरन्त- अव०

२चरु<sup>१</sup>-

चराचर्- ६अ०

चरितु- श्रभि०, दुस्, सु०

\*चरितवै अति०, अभि०

\*चरितोस(-) प्र०

चरिष्णु- आ०

\*चरिष्यत्- प्र०

\*चरेष्य- सम्०

\*चर्य अभि०, प्र०, प्रति०

\*चर्ये- उप०, ४प्रह्वार०, रनात्,

\*चर्यमाण- अभि०

\*चार(वप्रा.)- धन्वव०, अभि०,  
अभ्या०, आ०, उद्, ५सह०

\*चारम् इनुपरि०, अन्वभ्यव०

\*चारिन्- श्रभि०, अव०, यहु०,  
४प्रह्वार०, ३मोघ०, व्रत०, सामन्

\*चारिणी- वि०

\*चारुक- ६श्र०, श्रभ्यव०

\*२चेह- नि०

चरस, मा- ६अ०, अतिरात्र०

\*चरिक्त- √कृ द्र.

चहु- पश्चात्

\*चर्तन-, \*चर्ये- √वृत् द्र.

चर्मन्- दुस्

\*चर्म- ऋपम०, व्याप्र०

\*चर्म(-क)- ६अ०

√चर्च उप०, वि०

चर्षणि- प्र०, वि०, २विश्व०

√चल् (वधा.) अतुवि०, अव०, नि०,  
प्र०, प्रति०, वि०

\*चल- प्र०, वि०

\*चला(क>)का- प्र०

\*चाचल-, \*चाचलत्-, \*चाचलि-  
वि०

\*चाल- प्र०

\*चाल्प्र०- श्रव०

\*चाकशत्- √काश् द्र.

√चाय् अप०, नि०

\*चार्य, > व्या, १चार्य- नि०

\*२चित-, \*३चिति- अप०

\*चारी- २प्रह्वार०

√चि (वधा.) आ०, अभि०, श्रव०,  
आ०, उप०, नि०, परि०, प्र०,  
वि०, सम्०, समा०

\*चय- ऋणम्, वि०

\*चयस्- २विश्व०

\*२चार्य- उप०, परि०

३चि्व- अग्नि०, श्रप०, अस्त०,  
अरुस्, अलज०, १अधि०,  
इष्टका०, उप०, ऊर्ध्व०, ऋण०,  
१प्रत०, वृद्ध०, गायत्र०, गायत्री०

१छन्दस्, जगत०, मिष्टुर्ध०,  
द्रोण०, परि०, २पञ्च०, प्रव०,  
२थचक्र०, वि०, विपस्, १दिव्य०,  
इमशान०, इयेन०, सवन०, सुपर्ण०

१चित्त,त्ता- अग्नि°, आ°, नि°,  
 प्र°, प्रजापति°, वि°, सम्°  
 १चित्ति- उप°, १छन्दस्°, द्रोण°,  
 पुनर्°, पुरुष°, प्रउम°, रथचक्र°,  
 रमशान°, रयेन°, सम्°, स्वयम्°  
 \*चिनी- उप°  
 \*चिती(-क)- एक°,  
 त्रि°, पञ्च°  
 \*चिबि(-क)- त्रि°, दशन्°,  
 पञ्च°  
 चित्य-, चिन्तु- वि°  
 चिन्वती- अच्°  
 चिम्बा(नु>)ना- स्वयम्°  
 \*श्चिद- नि°  
 चीयमान-, \*चेतवै वि°  
 \*चेद- नि°  
 २चेतु- नि°  
 \*चि- ✓अच्, च् द्र.  
 \*चिफयत्- ✓कि द्र.  
 ✓चित् अति°, अनु°, अनुप्र°, अप°,  
 अग्नि°, आ°, प्र°, प्रति°, वि°  
 २चित्(वप्रा.)- ६अ°, आ°, दुस्°,  
 १पूर्व°, मनस्°, स°  
 चित्त- ६अ°, इह°, एक°, १पूर्व°,  
 प्रायस्°, वि°, स°, हत°  
 \*चित्त-पाजस्-, \*चित्त-भनस्-  
 ६अ°  
 १चित्ति- ६अ°, २पूर्व°, प्रायस्°  
 चेतन- पुठ°, प्र°, वि°, सु°  
 चेतयत्- प्र°  
 चेतस्- ६अ°, गम्भीर°, दक्ष°,  
 पाप°, प्र°, वि°, स°, सहस°,  
 सु°  
 \*चेतान- ६अ°  
 चेतु- सु°  
 \*चेतुन- प्र°, सु°

\*श्चित्त-, \*श्चित्ति- ✓वाय् द्र.  
 १चित्तु- ६अ°, १दातु°, रथे°, वि°,  
 सु°  
 चिन्-रथ- अण°  
 चिद् कु°, कू°  
 १चिर-  
 \*श्चिन्तु- ६अ°  
 ✓चुद् नि°, प्र°, सम्°  
 १चोद- रप्र°  
 \*चोदव- ६अ°  
 चोदन- ऋषि°, कौरि°, षत्रहान°,  
 रप्र°  
 १चोदयव- प्र°  
 \*चोदस्- ६अ°  
 चोदित्तु- १वात°  
 चुमुरि- धुनि > नी°  
 ✓चुर> चौर- अग्नि°  
 \*चूडा- पञ्च°  
 \*चूत् अति°, अव°, आ°, परि°,  
 प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 \*चूतन- परि°  
 \*चूत्य- वि°  
 \*चून्- वि°, सम्°  
 \*चूत्तम्, \*चूत्त-, \*चूत्त, \*चूत्तय-,  
 \*चूत्तयमान- वि°  
 १चूर-  
 \*श्चूर- ✓चर द्र.  
 चेल- !आत्मन्°  
 \*चोडा- पञ्च°  
 ✓च्यु अतिप्र°, अप°, अग्निप्र°,  
 आ°, उद्°, उप°, उपप्र°  
 प्र°, प्रति°, प्रा°, प्रोद्°, वि°,  
 संप्र°  
 \*च्यव(वप्रा.)- अण°, उप°, प्र°,  
 प्रति°, मुचन°  
 १च्यवन-

\*च्यवनी- प्र°  
 \*श्च्यवन- दुम्°  
 \*च्यवमान, वा- प्र°  
 \*च्यवस्- तृप्°, त्रिप्°  
 \*च्यवना- प्रा°  
 च्यावयव- प्र°  
 \*च्युन्- २अच्युत°, ऋण°, तृप्°,  
 धन्वन्°, ध्रुव°, पर्वत°, पुरु°,  
 वाहु°, मद°, १मधु°  
 च्युत,त्ता- ६अ°, अण°, प्रायन्°,  
 प्र°, वाहु°, मद°, वि°, १इव°,  
 शरु°, सौम°, १हस्त°  
 \*च्युति- जघन°, प्र°, स°,  
 १हस्त°

छ

✓छद्, न्द् अन्तर°, आ°, प्र°,  
 विपरि°  
 \*छद्- आ°, इकवि°, धामन्°,  
 परमा°, प्र°, प्रथम°, मूर्ते°,  
 विपरि°  
 \*छदि- एकविंशति°, एकादशन्°,  
 नवन्°, पञ्चदशन्°, सप्तदशन्°  
 छदिस- नवन्°, पञ्चदशन्°, सप्त-  
 दशन्°  
 छद्- वि°, स°  
 १छन्दस्- अति°, अनुष्टुम्°,  
 आरिभित°, गायत्र°, गायत्री°,  
 जगत्°, जगती°, त्रिष्टुम्°, देव°,  
 बृहत्°, मध्ये°, वि°, स°, १सह°  
 \*छन्दस्- मनुष्य°, यथा°  
 \*छन्दस्(-क)- ६अ°  
 छन्दो-स- ६अ°  
 छम्बद् > छम्बद् ✓क > \*छम्बद्-  
 कार- ६अ°  
 छर्दिस- सु°

a) पृ १३२०, २४ यनि. संख्यासंकेतः द्र. b) पृ १३२१, ३० यनि. संख्यासंकेतः द्र. c) पृ १३२१ यनि. संख्यासंकेतः द्र. d) पृ १३३० यनि. संख्यासंकेतः द्र. १

\*चक्षे अभि°, धागिप्र°, श्रव°, वि°,  
सम्°  
\*चक्ष्य, > क्षया अभि°, प्रति°, वि°,  
सम्°  
\*चक्ष्य, क्षया- श्रभि°, परि°, प्रति°,  
वि°  
\*चक्षुश- ✓कश् द.  
\*चक्षुकुण- नि°  
\*चक्षुशाम- ✓कश् द.  
✓चत् अप°, निम्°, प्र°, वि°  
\*चत्- प्र°  
चातन- अभिशस्ति°, अर्नाव°,  
२अराय°, दुर्गामन्°, पिशाच°,  
२आनृष्य°, यातु°, सदान्वा°,  
सपत्न°  
\*चातनी- प्र°, सपत्नी°  
चतुर्-> \*चतुर- आ°  
चःचारिन्-> चत्वारिन्-श्रुत्-  
अष्टन्°, एक°, एकान्न्°, ऋद्वृ°,  
नवन्°, पदन्°  
\*चतुरीय- अप°, इन्द्र°  
✓चन्-> चनस- ल°, १स्वर°  
✓चन्द्र-> चन्द्र- १हरि°  
चन्द्र-सत्- सूर्य°  
\*चन्द्रा(न्द्र-अ)क- रनष्ट°  
✓चम् वा°  
चमसु- नैत्रावल्ग°, १होत्°  
✓चर् (वधा.) २अच्छा°, धाति°,  
अधि°, अनु°, श्रुत्परि°, अनु-  
सम्°, अन्तर्°, अन्वभ्यव°,  
अन्वव°, अभि°, अन्वयव°,  
अभ्या°, अव°, आ°, उद्°,  
उदा°, उप°, उपसम्°,  
उपा°, नि°, निम्°, न्यव°,  
परा°, परि°, प्र°, प्रति°,  
प्रत्यभि°, प्रवि°, वि°, व्यति°,  
व्यभि°, व्या°, सम्°, सगुत्°

\*चर्- रध°  
\*चर,रा(वप्रा.)- वतु°, १असु°,  
अभि°, अव°, कोशे°, क्षमा°,  
३निरि°, तन्नि°, दिवि°,  
धन्वन्°, नि°, परि°, पदनात्°,  
पुनर्°, भूमि°, मनुष्य°, समा°,  
सम्°  
\*चरण- अधि°, अभि°, आ°,  
प्रत्यभि°, सम्°  
\*चरणी- प्र°, सम्°  
चरणीय- श्रभि°  
✓चरण्य आ°, उद्°  
चरण्यु- आ°  
\*चर(ग>)णा- अधि°, उप°  
चरत्- ६अ°, अभि°, आ°, उद्°,  
निम्°, परा°, प्र°, मिथु°,  
मिथुस्°, मिथु°, वि°, सम्°  
चरन्ती- अति°, अनुसम्°  
\*चरन्त- अव°  
२चरा-  
चराचर्- ६अ°  
चरित्- श्रभि°, दुग्°, सु°  
\*चरितवै अति°, अभि°  
\*चरितोस्(ः) प्र°  
चरिष्णु- आ°  
\*चरिष्यत्- प्र°  
\*चरेण्य- सम्°  
\*चर्ये अभि°, प्र°, प्रति°  
\*चर्च- उप°, ४ब्रह्मन्°, रनात्°,  
\*चर्चमाण- अभि°  
\*चार(वप्रा.)- इन्वव°, अभि°,  
अभ्या°, आ°, उद्°, १सह°  
\*चारम् श्रुत्परि°, अन्वभ्यव°  
\*चारिन्- श्रभि°, अव°, बहु°,  
४ब्रह्मन्°, ३मोष°, व्रत°, सामन्°  
\*चारिणी- वि°  
\*चारक- ६अ°, श्रभ्यव°

\*चर्च- नि°  
चरसु,सा- ६अ°, अतिराप्र°  
\*चरिफत्- ✓क द.  
चरु- पश्चात्°  
\*चर्तन- \*चर्य- ✓कृ द.  
चर्मन्- दुग्°  
\*चर्म- ऋषभ°, व्याप्र°  
\*चर्म(-क)- ६अ°  
✓चर्च उप°, वि°  
चर्चणि- प्र°, वि°, २विश्व°  
✓चत् (वधा.) अनुवि°, अव°, नि°,  
प्र°, प्रति°, वि°  
\*चल- प्र°, वि°  
\*चला(क>)का- प्र°  
\*चाचल- \*चाचलत्-, \*चाचलि-  
वि°  
\*चाल- प्र°  
\*चाल्प- श्रव°  
\*चाकशत्- ✓काश् द.  
✓चाय् अप°, नि°  
\*चाय्य, > व्या, \*चाय्य- नि°  
\*श्चित-, \*श्चित्ति- अप°  
?चारी- २ब्रह्मन्°  
✓चि (वधा.) अप°, अभि°, श्रव°,  
आ°, उप°, नि°, परि°, प्र°,  
वि°, सम्°, समा°  
\*चय- ऋषभम्°, वि°  
\*चयस्- २विश्व°  
\*श्चाय्य- उप°, परि°  
श्चित्- अग्नि°, श्रप°, असृत°,  
अरस्°, अलज°, १अस्थि°,  
इष्टका°, उप°, ऊर्ध्व°, ऋण°,  
१कत°, वृद्ध°, गायत्र°, गायत्री°  
१छन्दस्°, जगत°, त्रिष्टम्°,  
द्रोण°, परि°, २पञ्च°, प्रहण°,  
रथचक्र°, वि°, विपत्°, १विश्व°,  
३मशान°, ३येन°, सवन°, सुपर्ण°



१चित्तुत्ता- अभि°, आ°, नि°, प्र°, प्रजापति°, वि°, सम्°

१चित्ति- उप°, १छन्दस्°, दोण°, पुनर्°, पुष्प°, प्रउग°, रथचक्र°, रमशान°, रवेन°, सम्°, स्वयम्°  
+चिनी- ५१°

+चित्ती(-क)- एक°, त्रि°, पञ्च°

+चित्ति(-क)- त्रि°, दशान°, पञ्च°

चित्त्य- चिन्तु- वि°  
चिन्त्यतो- ऋव°

चिन्वा(नु>)ना- स्वयम्°

+२चिर- नि°

चीनुमान- +क्षित्वै वि°

+१चेतु- नि°

२चेतु- नि°

+चि- ✓अच्, ज्व् द.

+चिक्वयत्- ✓क्रि द.

✓चित् अति°, अनु°, अनुप्र°, अप°, अग्नि°, आ°, प्र°, प्रति°, वि°

२चित्(धमा)- ६अ°, आ°, दुग्°, १पूर्व°, मनस्°, स°

चित्त- ६अ°, इह°, एक°, १पूर्व°, प्रायस्°, वि°, स°, हत°

+चित्त-पाजस- +चित्त-भानस- ६अ°

१चित्ति- ६अ°, २पूर्व°, प्रायस्°

चेत्तन- पुह°, प्र°, वि°, सु°

चेतुयत्- प्र°

चेतस्- ६अ°, गम्भीर°, दध°, पाप°, प्र°, वि°, स°, सहस्र°, सु°

+चेतान- ६अ°

चेतु- सु°

+चेतुन- प्र°, सु°

+२चित्त- +३चित्ति- ✓चाच् द.

१चित्त- ६अ°, १दातु°, रथे°, वि°, सु°

चिन्-रथ- अर्ण°

चिद् हु°, कू°

१चिर-

+१चिपु- ६अ°

✓चुद् नि°, प्र°, सम्°

१चोद्- रध°

+चोदत्- ६अ°

चोदन- ऋषि°, कीरि°, ४मङ्गल°, रध°

१चोदयत्- प्र°

+चोदस- ६अ°

चोदित- १वात°

चुमुरि- धुनि > नी°

✓चुर>चोर- अतिन°

+चूडा- पञ्च°

+✓चृत् अति°, अव°, आ°, परि°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°

+चर्तन- परि°

+चर्त्ये- त्रि°

+चृत्- वि°, सम्°

+चृत्तम्. +चृत्त-, +चृत्त्य, +चृत्त्य-, +चृत्त्यमान- वि°

१चुरु-

+२चेह- ✓चर् द.

चेह- अतमन्°

+चोडा- पञ्च°

✓च्यु अतिप्र°, अप°, अग्निप्र°, आ°, उद्.° उप°, उपप्र°

प्र°, प्रति°, प्रा°, प्रोद्, वि°, संप्र°

+च्यव(वप्रा.)- अप°, उप°, प्र°, प्रति°, भुवन°

१च्यवन°-

+च्यवनी- प्र°

+२च्यवन- दुग्°

+च्यवमान, ना- प्र°

+२च्यवस- तृपु°, त्रिपु°

+च्यावना- प्रा°

च्यावयत्- प्र°

+च्युत्- २अच्युत°, ऋण°, तृपु°, धन्वन°, ध्रुव°, पर्वत°, पुह°, बाहु°, मद्, १मपु°

च्युतुत्ता- ६अ°, अप°, प्रादन्°, प्र°, बाहु°, मद्, वि°, १३३°, शक°, सोम°, १हस्त°

+च्युति- जघन°, प्र°, स°, १हस्त°

छ

✓छद्, न्द् अन्तर°, आ°, प्र°, विपरि°

\*छद्- आ°, इकवि°, धामन्°, परम°, प्र°, प्रथम°, भूले°, विपरि°

+छदि- एकद्विशति°, एकादशन्°, नवन°, पञ्चदशन्°, सप्तदशन्°

छट्टिस- नवन°, पञ्चदशन्°, सप्तदशन्°

छद्- वि°, स°

१छन्दस्- अति°, अनुष्टुम्°, अग्निमित°, गायत्र°, गायत्री°, अगन्°, जगती°, त्रिपुम्°, देव°, बृहत्, मध्ये°, वि°, स°, १रुह°

+छन्दस- मनुष्य°, यथा°

+छन्दस(-क)- ६अ°

छन्दो-म- ६अ°

छम्बद् > छम्बद् ✓क > +छम्बद्- कार- ६अ°

छट्टिस- सु°

a) पृ १३२०, २४ यनि. संख्यासंकेतः द. b) पृ १३२१, ३० यनि. संख्यासंकेतः द. c) पृ १३२९

यनि. संख्यासंकेतः द. d) पृ १३३० यनि. संख्यासंकेतः द. 1

झ(ञ)या- ६अ°, अमि°, १गुम्

√छिद् अधिप्र°, अप°, अय°, आ°, उद्°, परि°, प्र°, वि°, ज्यव°, सम्°

\*छिसि- अय°, वि°

\*छिद्- १उत्त°, प्र°

\*छिय आ°, वि°

\*छिप्रमान, ना- ६अ°, वि°

\*छिद्- ६अ°, उभयतस्°

\*छिन्दय- वि°

\*छिन्त- प्र°

छिन्नु- ६अ°, आ°, उद्°, परि°

रे३मद्, वि°, ज्यव°

\*छिन्त-पत्र-, \*छिन्त-पर्ष-,

\*छिन्त-रै- ६अ°

\*छेत्- आ°

\*छेद्- अय°, वि°

\*छेद्वन- ६अ°, आ°, प्र°

√जुद्, \*कृष्ण- आ°

√छो अनु°, आ°

ज

\*जगृहिवस्- √गृभ् प्र.

\*जगमान, ना- √गच्छ् प्र.

जघ्न- झु°

\*जा (< ज)घन- १गुम्

१जघन्य- > √जघन् > ४जघ-

(न्य >) न्या- १तत्°

\*जज्जिन- √हृन् प्र.

\*जज्जि- √ज्ञा प्र.

\*जञ्जमान- √जञ् प्र.

\*जटा- कविल°

१जठर- वाज°

√जन् (वधा.) अति°, अमि°, अतु°,

अतुष°, अवि°, अमि°, अमि-

प्र°, अ°, उद्°, उदा°, उप°,

उपप°, नि°, निद्°, परि°

परिवि°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°

१ज्, ज्ञा- अमि°, २अय°, १अपर°,

अमि°, १अप्ठु°, अद्भु°, १अरिथ°,

आत्मन्°, आस्त्रे°, क्षुद्°, उद्वन्°,

उप°, एव°, ओपधि°, करीप°,

कल°, कृत°, खल°, २गिरि°,

जरायु°, ३तद्°, १तपस्°, देव°,

द्वि°, नि°, पद्चा°, १पूर्व°, प्र°,

प्रथम°, भूरि°, रघु°, वि°, सन°,

समुद्र°, १सरस्°, सरसि°,

१सह°, साकम्°, सोम°, स्तम्भ°,

स्व°, स्वयम्°

\*जञ्जिवस्- प्र°

१जन- अति°

२जन- २अन्य°, इतर°, १तिरस्°,

देव°, पयन्°, पुण्य°, १पूर्व°,

प्रति°, महत्°, यातयत्°, १विश्व°,

स°

१जन्य, न्या- २विश्व°, स°

जनन, ना- २पशु°, प्र°, १वीर°

जननी- सम्°

जन्मयत्- प्र°

\*जनयितु- प्र°

२जनितु- आ°

३जनि (तु >) नी- १मघवत्°

ज्जमितोस् (: ) प्र°, वि°

२ज्जनित्व-, ज्जनिमन्- झु°

\*ज्जनिष्णु- प्र°

१ज्ज (नि >) नी- १कुल°

ज्जुस्- > \*जाजुष- १सह°

\*१ज्ज (जु >) जू- प्र°

२ज्जन्-

ज्जन्मन्- तद्°, द्वि°, पुण्य°, भूरि°,

आजत्°, २विश्व°, १शुवि°,

२समान°, २सर्व°, सु°, स°

\*१ज्ज (न्य >) न्या- वि°, १सह°

\*ज्जस्- प्र°

२जा- अय°, अद्रि°, अनु°, २अप्

अप्रिथ°, १अप्ठु°, अय्र°

अमर्त्य°, इन्द्र°, १शत- > ते°

१गिरि°, गो°, १तपस्°, दिवस्°

दिवि°, देव°, द्वि°, नक्षत्र°, नभस्°

२नव°, परम°, परि°, पुरा°,

१पूर्व°, प्र°, प्रथम°, मरुत्°,

३मनुष°, मनुष्य°, यतस्°,

२वन- > ने°, १वात°, सन°,

१सह°, सहस्°, सोम°, स°,

स्वयम्°, हिरण्य°

जातु, ता- ६अ°, २अन्य°, अमि°,

अहर्°, आ°, उद्°, १नक्ष्त्र°,

२श्रोत्र°, गो°, तुवि°, स्वत्°,

दिवि°, देव°, नक्ष्त्रम्°, २नव°,

परि°, पुरु°, प्र°, प्रिय°, १मधु°,

मनस्°, १मनु°, २वशा°, वाम°,

वि°, १वीर°, ३सर्व°, सिन्धु°,

सु°, १हरि°

\*जाति- द्वि°, प्र°

जान- आ°

\*जानि- ६अ°, आ°, द्वि°, भद्र°,

शुवन°, वि°, वित्त°, सप्तम्°,

१सह°, सु°, सुमत°

\*जामन्- वि°

जायमान, ना- ६अ°, अमि°, उप°,

परि°, प्र°, वि°

जाया- ४प्रसन्न°

\*जावर्- वि°

\*२जाव(र >) री- १पूर्व°

जैन्य- स्व°

√जप् > \*जप- महत्°

√जस्, म्भ् अमि°, परि°

\*जञ्जमान- अमि°

\*जञ्ज- हेमन्त°

१जन्म- १वादि°, त्पुद्°, तिम्न°,

रुष्ट°, वि°, बीह°, झु°

जम्भन- परि°, पिशाच°,  
 २आवृत्त°, १यातु°, वातुधान°,  
 शुद्धिक°, व्याघ्र°, सदान्वा°,  
 सप्तल°  
 \*जम्भनी- वणव°, घुण°,  
 मशक°  
 ✓जम् > जम्त्- > जम्द्-अग्नि-  
 पलक्ति°, २विद्वाग्नि°  
 \*जरन्ती-, \*जरयु- ✓जू (कयोहानौ)  
 द.  
 जरायु- ६अ°, अधि°, ज्योतिस्°,  
 निर्°  
 \*जर्गुराण- ✓गृ (निगरणे) द.  
 ✓जल्प, \*जल्पमा ( न > )ना-  
 अधि°  
 ✓जस् नि°  
 \*जस- ६अ°  
 \*जस- \*जाति-, \*जानि-, \*जानुप-,  
 \*जामन्- ✓जन द.  
 जामात्- नि°  
 जामि- ६अ°, देव°, सप्तान्°, सोम°  
 \*जात- २अर्थ°  
 जाल- अलु°, अयन्°, इन्द्र°, बृहत्°  
 \*जावम्- ✓जन द.  
 \*शजाधर- अतु°  
 \*शजाव(र >)री- ✓जद् द.  
 ✓जि(बधा.) अति°, अन्द्°, अन्वव°,  
 अय°, अयपरा°, अभि°, अव°,  
 आ°, उद्°, उप°, परा°, परि°,  
 प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 १ज्यु ( वप्रा. )- ६अ°, अन्वव°,  
 अव°, क्षेत्रम्°, धनम्°, परा°,  
 श्युम्°, वि°, वृत्रम्°, शत्रुम्°,  
 साम्°  
 जुपत्- अभि°, आ°, सम्°  
 \*जयन- पूद्°  
 \*जयिन्- वि°

\*जय्य- अय°  
 \*जापित्- वि°  
 \*जि- पूतना°, बाल°  
 जिगीवृत्- सम्°  
 जिमीवृ- ३अर्थ°  
 \*जिरयान- परा°  
 \*जित्- २अप् °, १अप्सु°, अभि°,  
 अभिमाति°, अद्व°, उग्र°,  
 उर्वरा°, १श्रुत°, ऋतु°, क्षेत्र°,  
 गो°, ग्राम°, १धन°, १नु°, पाप°,  
 पूतना°, प्रातर°, भूरि°, रण्य°,  
 रथ°, २लोक°, वसु°, वाज°,  
 १विधु°, धवम्°, संभाम°, सत्य°,  
 सत्रा°, संभना°, सम्°, १समर्प°,  
 ३सर्व°, सहस्°, सहल°, सुवद्°,  
 सेन°, १२३२°, हिरण्य°  
 जित्त,त्ता- ६अ°, अपपरा°, अभि°,  
 उद्°, परा°, वि°, सम्°, सु°  
 जित्त-मनस्- ६अ°  
 जित्ति- अभि°, उद्°, पुरस्°, वाज°,  
 वि°, सम्°  
 \*जित्थ अप°, अभि°, उप°, परा°,  
 वि°, सम्°  
 \*जित्था- वाज°  
 \*जित्वन्- इत्°  
 \*जित्त्व(र >)री- १स°  
 जिष्णु- अम्बर°, १तपस्°,  
 ४द्रह्यन्°  
 \*जिष्णु, प्रा ( वप्रा. )- उद्°, क्षेत्र°,  
 वि°, १२३२°  
 \*जिगत- ✓गा (बधा.) द.  
 \*जिघांसा- ✓एत् द.  
 \*जिघ्र-, \*जिघ्रन्ती- ✓प्रा द.  
 ✓जिन्व् आ°, प्र°  
 \*जिन्व- धियम्°, २विद्व°  
 जिन्वि(त् >)त्ता- १जन्व°  
 जिह्वा- अग्नि°, अय°, गोवा°, दशन°, १

दीप°, द्वि°, प्राचा°, १मधु°,  
 मन्द्°, वृषणा°, १शुवि°, सतन्°,  
 सु°, हिरण्य°  
 \*जीति- ✓य्या द.  
 जीर्- गो°,  
 ✓जीव् अति°, ऋतु°, अन्तु°, उप°, सम्°  
 जीव्, वा- अति°, उप°, सम्°  
 जीवद्- ज्योक्°  
 १जीवन्ती- सम्°  
 जीवन- ६अ°, उप°, पुर्यव°, रात°  
 जीवित्- दुर्°  
 \*जीव्य > )व्या- अति°  
 ✓जु, जू अपि°, उप°, प्र°, प्रति°  
 जव- प्र°, मनस्°, १वात°  
 जुवन- धी°  
 १जुयस्- ६अ°, मक्षु°, मनस्°  
 जु- ६अ°, अपि > धी°, इअभि°,  
 ६शो°, धी°, १नमस्°, मनस्°,  
 १यातु°, ३वयस्°, वत्°, १विद्व°,  
 सद्यम्°, सेना°  
 जुत्,त्ता- अग्नि°, अदि°, आदित्य°,  
 इन्द्र°, उय°, ईदित्यु°, दस्यु°,  
 देव°, वाहु°, १धन्मन्°, ३वप°,  
 १वात°, विप्र°, ३येन°  
 जूति- देव°, प्रति°, रथ°, १नात°,  
 १वृ°  
 \*✓जुर् ( "स्तुती वा योगे वा ) >  
 \*१जुर्- धिया°  
 \*✓जुर् (हिंसायाम्) > \*२जुर्- नि°  
 \*३जुर्-, \*जुर्व, धां- ✓जू(कयोहानौ)  
 द.  
 ✓जुप् अभि°, आ°, उप°, प्र°, प्रति°  
 १जुष्-  
 जुपाण, प्रा- आ°, उप°  
 ३जुष्ट, धा- ६अ°, अभि°, गन्धर्व°,  
 देव°, पति°, १द्रह्यन्°, सु°,  
 सोम°, १२३२°

जुष्टि- ६अ°, १, ३ह्रस्व°  
 १जोप- , जोष्य- ६अ°

२जुप्- स°

जुहान- आ°

१जूषि- सु°

√जूर्त्ति- नि°, सम्°

जुवर्- नि°

√जृम्भ्, \*जृम्भमाण- ति°

√जृ (कथोहानी) सम्°

जुर- ६अ°

१जुरत्- > \*जरन्ती-, \*जरसु-  
 ६अ°

जरस्- > \*जरस- ह्रस्वा°

जी(र्ण) > णी- ६अ°

\*३जुर्- ६अ°, अमा°, १ऋत°

\*जुर्ष, र्षा-, \*जुर्ष्य-, जुर्ष्यत्- ६अ°

√जू प्रति°, सम्°

\*जेष, पा- √जि (वधा.) द्र.

जेहमान- वि°

जोगुवान- √यु द्र.

\*२जोप- स°

\*?जोप, पास- वि°, स°

√क्षा अतु°, ऋतुप्र°, अभिप्र°, अभि-  
 सम्°, आ°, उप°, निर्°, परि°,  
 प्र°, प्रति°, प्रतिप्र°, वि°, सम्°

\*२जडि- प्र°

जानर्- आ°, प्र°, प्रति°, वि°

जानान्, ना- सम्°

\*१ज, जा- ११द°, मनस्°, ३सर्व°

\*जपन-, \*जप्यमान- सम्°

\*२जा- १ऋत°, सम्°

जातु, ता- ६अ°, आ°, प्र°, वि°,  
 सम्°

जाति- प्र°, प्रति°, प्रतिप्र°, वि°

जातु- आ°, प्र°

\*जातोस् (: ) आ°

ज्ञान- प्र°

१ज्ञान- ६अ°, प्र°, वि°, सम्°

\*२ज्ञान-, \*ज्ञाय प्र°

\*ज्ञाय- वि°

ज्ञास्- ६अ°

ज्ञेय- वि°

जु- अभि°, २अरित°, ऊर्ध्व°, मित°

ज्मन्- उप°, उरु°, द्विवर्ह°, परि°, ११पु°

√ज्या अति°, सम्°

जीतु, ता-, \*जीति- ६अ°

\*ज्य- ४ब्रह्मर्°

\*३ज्या- परम°

ज्यानि- ६अ°, ३सर्व°

\*ज्येय- ६अ°, ४ब्रह्मर्°

१ज्या- अवि°, १ऋत°, वि°

√ज्युत् > ज्योतिस्- अतिन°, उभय-

तस्°, ऊर्ध्व°, १चित्प्र°, ३दक्षिणा°,

बृहत्°, १ब्रह्मर्°, मध्ये°, २विश्व°,

वैश्वानर°, शुक्र°, सत्य°, १सह°,

सु°, सुदर°, सूर्य°, १रुद्र°,

हिरण्य°

३ज्येष्ठ- ६अ°, अतु°, इन्द्र°, काम°,  
 १ब्रह्मर्°, वैश्वानर°, समुद्र°

२ज्यैष्ठ्य- सु°

√जि उप°

१\*ज्यु-

२\*ज्य- ११पु°

जुयस्- उरु°, ११पु°

\*जि- उरु°, परि°

\*जु- १खर°

√ज्वर् > ज्वर- १अङ्ग°

\*ज्वार- २नव°

√ज्वल् अव°, उद्°

त

√तंस (वधा.) आ°, निस्°, परि°, वि°

\*तंसत्- वि°

\*तंसयध्वे परि°

\*तंतसाव्य- ति°

√तक् ( वधा. ) निस्°, प्र°

तक्- प्र°, सर्ग°

२तक्त्- प्र°

तक्(र >)री- निस्°

\*तक्म्य- परि°

\*तक्कि- सु°

√तक्ष अतु°, अप°, आ°, उद्°,

निस्°, प्र°, वि°, सम्°

\*तक्षण- अप°

तष्ट, ष्टा- वि°, ३विभ्वर्°, सु°,

स्तोम°

+ √तङ्क्, \*तङ्क् प्र°

\*√तञ्च् अभ्या°, आ°

\*तञ्च- , \*तञ्चन- आ°

\*तट- कटि°

√तद् वि°

\*तडाग- नाश°

तण्डुल- जात°, १श्यानाक°

१\*तुत्-

ततामह- प्र°

१\*तुति-

२\*तति-, \*तति, ली-, \*तत्तु-,

\*तत्प √तत् द्र.

तुद्- > रत्- > तथा यथा°

√तन् ( वधा. ) अतु°, अनुसम्°,

अन्ना°, अभि°, अभिसम्°,

अभ्यव°, अभ्या°, अव°, आ°,

आवि°, उद्°, नि°, निस्°,

परि°, प्र°, वि°, व्यप°, व्या°,

सम्°, समा°

\*२तत्- आयुस्°, वि°, स°

२वत्, ता- अनुसम्°, अभिसम्°,

अव°, वी°, आवि°, उद्°,

a) पृ १३८६, ९१ यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1 b) पृ १३९२ यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1 c) पृ १४०० यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1 d) पृ १४०३ यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1 e) पृ १४०३, ४२ यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1

परि°, प्र°, वि°, व्यञ्ज°  
 स(<सम्)°, सम्°  
 ततन्मुख- आ°  
 \*रतति- अनुसम्°, सम्°  
 \*तलि, झी- नि°  
 \*तलु- परि°  
 \*तल्य अभिसम्°, अव°, सम्°  
 \*तनन- वि°  
 \*तनि- आ°, सम्°  
 इतनु, नू- अच्छिद्र°, अतत°, अशीत°,  
 अशीत°, इन्द्र°, दुःशीत°, दुष्°,  
 प्रिय°, यज्ञ°, वि°, स°,  
 १सर्व°  
 धत(वु>)न्- > नून-नूप्र- >  
 तानूनूप्र- स°  
 तन्ति-> \*तन्ती- वस्त°  
 तन्तु- १उद°, वि°, दीर्घ°, शत°,  
 सप्त°  
 \*त(न्तु>)न्त्री- वि°  
 तन्तु- आ°  
 \*तन्वती- प्र°, सम्°  
 तन्वान- आ°  
 \*ताति- अरिष्ट°, दक्ष°, देव°, षष्ठ°,  
 शम्°, शिव°, सत्य°, २सर्व°  
 \*तान, ना (वप्रा.)- अभ्या°, आ°,  
 उद्°, नि°, प्र°, प्राचीन°, सम्°  
 \*ताय प्र°  
 \*१ति- १वारि°  
 \*तंतस्माद्य- √तंसु (वधा.) द.  
 √तन्द > १तन्द- ६अ°  
 त(न्दि>)न्दी- संवाध°  
 √तप् अति°, अनु°, छन्वा°, अभि°,  
 अभिसम्°, अव°, आ°, उव°,  
 नि°, निम्°, परि°, प्र°, प्रति°,  
 वि°, सम्°  
 \*तप्- अभि°, आ°

१तप°, पा- अमु°, आ°  
 \*२तप- आ°  
 तप- अभि°, आ°, नि°, निम्°,  
 प्र°, वि°  
 तपन- सम्°  
 तपनी- अग्निहोत्र°  
 १तपस्- अभि°, दीक्षा°, स°, सु°  
 तपस्विन्- ६अ°  
 तप्त, प्ता- ६अ°, अभि°, अभि°,  
 निम्°, परि°  
 \*तप्त- निम्°  
 \*तप्प परि°, प्र°  
 १तप्यमान- अनु°  
 २तप्यमान, ना- ६अ°, अनु°  
 \*तप्यन्- आ°  
 \*ताप (वप्रा.)- अयम्°, अश्विन°,  
 मनस्°, सम्°  
 \*ता(पक>)पिका- प्र°  
 √तम् अर°, नि°  
 \*तमप- \*तमेरु- ६अ°  
 \*तान्त- अव°  
 तामस्- दीर्घ°, २परस्°  
 \*तर्- वृत्°  
 १तर-  
 \*२तर- दिश°  
 \*३तर- √तृ (धारणे) द.  
 \*४तर-, \*१-२तरण-, \*तरस-,  
 \*तरीतु-, \*तरीतु- √तृ द.  
 \*तफर्थ- √तृ द.  
 \*तलु- √तृ द.  
 १ततुराण-  
 \*२ततुराण- √तृ द.  
 \*तदुन- √तृ द.  
 \*तर्पणी- √तृ द.  
 \*तर्मन्- √तृ द.  
 \*तर्ह- \*तर्हम् √तृ द.

तल्प- देव°  
 \*तधिपि-, \*तवीत्वन्- √तृ द.  
 \*√तस् अभि°, उप°  
 \*तस्- पल्ल°  
 तस्कर- ६अ°, भूमि°  
 \*तस्थान, ना- √रथा द.  
 १ताति १ृक°  
 \*√ताय्, \*ताद्यमान- सम्°  
 \*तारण-, \*तारित-, \*तारिणी-,  
 \*तारिन्-, \*तार्थ(>)र्ष- √तृ  
 द.  
 \*√ताय् वि°  
 \*१ति- √तन् (वधा.) द.  
 \*२ति- वृक्°  
 √ति (त्य)ञ्च नि°, प्रति°  
 तिक्त-, \*तिकि- नि°  
 ती(क्ष्ण>)क्ष्णा- ६अ°  
 तेजन- एक°, १, २मुगन्धि°  
 तेजस- ६अ°, अग्नि°, अनिमृष्ट°,  
 अन्न°, अप°, तिग्म° निम्°,  
 पुरय°, १, ४प्रहार°, मनम्°,  
 वरण°, १शत°, वायु°, शत°,  
 स°, सामन्°, सु°, सूर्य°, सोम°,  
 हिरण्य°  
 \*तिवृत्सत्- √तृ द.  
 \*तिथि- १मेधा°, २मेघ्या°  
 \*तिर-, \*तिरत्-, \*तिरम् √तृ द.  
 १तिरुस° > तिर्थ(रि-ञ्)ञ्च्- क्वा°  
 \*२तिरुस्  
 \*तिरे √तृ द.  
 \*√तिल् प्र°  
 १तिल- माष°  
 \*√तिष्टिधिम्, \*तिष्टिधिपन्-  
 √तिष्ठा द.  
 तीर्थ-, \*तीर्ति- √तृ द.  
 तीर्थ- ६अ°, सु°

a) पृ १४६४ यनि. संख्यासंकेतः द.। b) पृ १४६९ यनि. संख्यासंकेतः द.। c) पृ १४७०, ८० यनि. संख्यासंकेतः द.। d) पृ १४७८ यनि. संख्यासंकेतः द.।

तीर्थ(त>)ती- √तृ द्र.  
 तीवन्- नेमधि°  
 √तु उद्, सम्°  
 तव- > तुवीयस्-, तुव्यस्-  
 ६अ°  
 रतवस्- प्र°, स°, स्व°  
 तविवि- अनिसृष्ट°  
 तवीत्वच्- सम्°  
 तुक- छु°  
 √तुच्, + शतृच्- आ°  
 रतुच्-  
 √तुञ्, + शतृजि-, + शतृजे आ°  
 तृजि- ६अ°  
 √तुद् आ°, उद्, नि°, प्र°, वि°,  
 सम्°  
 तुद- उद्°  
 तुद्व- आ°  
 तृदन्ती- नि°  
 तुन्- नि°  
 तोदु- प्र°  
 तोदिन्- आ°, नि°, प्र°, स्म°  
 √तुदाय वि°  
 √तुन्द नि°  
 √तु, तूर (वधा.) परि°, प्र°  
 तु, तूर- १अप्°, अशस्ति°, आजि°,  
 मिथस्°, रजस्°, रथ°, रध°,  
 १विश्न°, वृत्र°, सपल°  
 तूर- ६अ°  
 तूरै- ६अ°, प्र°  
 तूरै-दक्ष-, तूरै-पथिन्- ६अ°  
 तूरि- प्र°, २विश्न°  
 तूर्य- १अप्°, मित्र°, वृत्र°, शत्रु°  
 तूमुञ्च- ६अ°  
 √तुश् आ°, नि°  
 तोश-, तोशन- नि°  
 √तुष् आ°  
 तुप (यप्रा.)- बाल°

तूणव- नाडी°  
 तूर्यः (ःसूर्यः)- २प्रतीचीन°  
 तूर्य>र्षा √तृ द्र.  
 √तूरै, तूरैव- प्र°  
 रतूल- अप°, वशु°, रलोहित°,  
 स°  
 तुप- १कृष्ण°  
 √तृ (धारण)> + शतर- धनु°  
 √तृह्, तृह्, नि°, वि°  
 तृह- शत°  
 तृहण- दस्यु°, नि°  
 तृहम् शत°  
 तृहाण- वि°  
 √तृक् (=कृत [छेदने]), + तृक्य-  
 निस्°  
 तूण-> + तृण्य- उप°  
 √तृच् अति°, अनु°, अभि°, श्रव°,  
 आ°, उद्, उप°, नि°, परि°,  
 प्र°, वि°, सम्°  
 तृदन- प्र°  
 तृदसत्- उद्°  
 तृण, ण्णा- अति°, आ°, वि°,  
 सम्°  
 तृप्ति- अभि°, वि°  
 तृद्- आ°, प्र°  
 तृदस(ः) आ°  
 तृदिल- ६अ°  
 तृद्य- सम्°  
 √तृप्, ष्प् अभि°, आ°, उप°, नि°,  
 सम्°  
 तृप(ण>)णी- उप°  
 तृपय(व>)न्ती- अभि°  
 तृप्- अशु°, २पशु°  
 तृप- ६अ°  
 तृण्यवत्- ६अ°  
 √तृप् आ°, वि°  
 तृषाण- आ°

तृपित- ६अ°  
 तृण्य- ६अ°  
 तृण्य- ६अ°  
 तृण्यन्ती- ६अ°  
 √तृ अति°, अनु°, श्रुसम्°, अप°,  
 अभि°, अभिसम्°, श्रव°, आ°,  
 उद्, उपप्र°, नि°, परि°, प्र°,  
 वि°, सम्°, संप्र°  
 श्रु(यप्रा.)- दुस्, छु°  
 श्रु- अति°  
 श्रु- उद्, प्र°, वि°  
 श्रु- सु°  
 श्रु- उद्, सम्°  
 श्रु-> श्रु- १यावत्°  
 श्रु- वि°  
 श्रु- दुस्°  
 श्रु- प्र°  
 श्रु- सम्°  
 श्रु- वि°  
 श्रु- २तृराण- वि°  
 श्रु- सु°  
 श्रु(यप्रा.)- आ°  
 श्रु- सम्°  
 श्रु- उपप्र°  
 श्रु- श्रव°  
 श्रु- वि°  
 श्रु(र्षे)>र्षा- अति°  
 श्रु- अति°  
 श्रु- उद्°  
 श्रु- उद्, प्र°, संप्र°  
 श्रु- प्र°  
 श्रु- वि°  
 श्रु- ६अ°  
 श्रु- ६अ°, पार°  
 श्रु(र्षे)>र्षा- श्रव°  
 श्रु- वि°  
 तोका- अश°, स°

\*तोदिन्- √दध् द.  
 \*तोशन- √दध् द.  
 \*श्च, चा- √दा द.  
 \*श्च- √दो (बधा.) द.  
 \*श्चि- √दा द.  
 \*श्चि- √दो (बधा.) द.  
 \*सम्- पुठ°  
 √त्यञ् > \*त्यञ्- ३तु°, सु°  
 \*श्च- संस्कृत°  
 \*सु- ६अ° -  
 √प्रस् अण°, निन्°, परा°, प्र°  
 \*प्रस (ः) प्र°  
 \*प्र(सु) > स्नु- ६अ°  
 \*प्रास- प्र°  
 \*प्रासु- ६अ°  
 चि- > वृतीय- वि°  
 प्रयस्- > प्रयस्-प्रिश्च- >  
 प्रयस्-प्रिश्च- त्रिष्ण°, स्तोम°  
 प्रिश्च- अट्, एट्, एकाक्ष°, चट्, उट्,  
 प्रयत्, डा°, न°, पञ्चन°, यत्°  
 √ञ् > \*त्रा, त्रा]- अंस°, अग्नि°,  
 ३गिरि°  
 प्रा- पुठ°  
 \*प्रा- सु°  
 प्राम- सु°  
 \*प्रावन्- ३सु°  
 √त्वञ् अतिप्र°, प्र°, वि°  
 \*त्वञ्- वि°  
 त्वञ्- प्र°, भा°  
 \*त्वञ्- अतिप्र°, प्र°  
 √त्वञ् > स्व- सूर्य°, हिरण्य°  
 \*त्वञ् (क-) ६अ°  
 त्वञ्- स°, सूर्य°, हिरण्य°  
 √त्वञ् अण°, अग्नि°  
 त्वरा- स°  
 √तिवप् सम्°

विष्- १वात°  
 श्वोत-  
 \*श्वोत- इन्द्र°  
 √त्सर अग्नि°, अण°  
 \*त्सर- ६अ°  
 त्सर- ३सुमति°, ३सोमवि°  
 \*त्सार- अग्नि°, अण°  
 थ  
 थि- √धा द.  
 द  
 \*द्- ऋश्य°  
 \*द्- वा द.  
 √दंश्, दंश् अण°, न्यण°, सम्°  
 दंश- १वृष°, सम्°  
 \*दंशिर- वृष°  
 \*दंश- वृष°  
 \*दंशम- वृष°  
 \*दंशम- वृष°, वृष°  
 दंश, दंश- अयस्, अयस्, चट्, उट्,  
 शत°  
 दंशक- ६अ°  
 दंश- १अहि°, सम्°  
 √दंस्, दंस् (बधा.) अति°, अण°,  
 अग्नि°, उण°, प्र°, वि°, सम्°  
 दंस्- पुठ°  
 दंस्- पुठ°, सु°  
 \*दंस्- उण°, शिशा°  
 \*दंस्- ६अ°  
 दंस्- पुठ°  
 \*दंस्- वि°  
 \*दंस्- उण°  
 दंस्- अग्नि°  
 \*दंस् (क) > का- उण°  
 √दंश् > दंश्- कटु > त्, त्त°,  
 दीन°, धा°, पूत°, स°,  
 २समान°, सु°, सोम°

दुक्ष- पूत°  
 \*दक्षि- ३अनु°  
 १दक्षि-  
 १दक्षिण- प्र°, वज्र°, सु°  
 ३दक्षि (ण) > णा- ६अ°, अद्व°,  
 धात्मन्°, चन्द्र°, प्रयत्, शत°,  
 सहस्र°, सु°, सुधातु°  
 दक्षिणीय-, दक्षिण्य- ६अ°  
 √दध् अति°, आ°, प्र°  
 \*दधस् (ः) प्र°  
 \*दान- अंस°, आ°, २आर्य°,  
 १कर्म°, कुलक°, मुलक°, श्रीव°,  
 मीवा°, तुतुक°, सुतुक°, जातु°,  
 नाभि°, शीर्ष°  
 \*दधन्- पश्चा°, पश्चात्°  
 १दधन्- जाल°, दीक्षित°  
 दध्- ६अ°, अन्वयत्, अपत्,  
 आदिभूत°, उभयत्, उभया°,  
 क्रिद्विस्, १वृष°, शत°, २श्याव°,  
 श्रेणि°  
 √दध् अनु°, उण°, वि°  
 \*दध्- १आयुस्°  
 \*दध्, \*दधमान- उण°  
 √दध् वि°, सम्°  
 \*दधिवस्- √धा द.  
 \*दधुस्- अये°  
 दध् १शुवि°  
 दध्- ६अ°, इरीका°, उग्नि°, कटु°,  
 रासभ°, शिव°, शुद्ध°, हिरण्य°  
 √दध् अग्नि°, आ°  
 \*दध्, दधा- ६अ°  
 दधिव- अराति°  
 द् (, द, द) भ- ६अ°, द°  
 + √दध् > \*दधाय-  
 ६अ°  
 \*दधे आ°  
 \*दध्- २अग्नि°, सपत्°

a) पृ १५३०, २६०९ यति. संख्यासंकेतः द. । b) पृ १५५३ यति. संख्यासंकेतः द. ।

\*दाभ- नक्षत्र°  
 \*दाम्य,व्या- ६अ°  
 द्विप्सत्- ६अ°  
 द्विष्णु,ष्णु- अभि°, राष्ट्र°  
 दक्ष- ६अ°  
 √दम् आ°  
 √दय् अत्र°, निर्°, निरव°, वि°  
 दुयमान- वि°  
 \*दया- ६अ°  
 \*दर-, \*दरण-, \*दरि-, \*दरिर्-,  
 \*दर्यत्- √ह (वषा.) द्र.  
 \*दर्शिन- √दृश् द्र.  
 +√दल, +इदल- वि°  
 \*ददल- पञ्ज°  
 ददान्- अष्टन्°, एका°, चतुर्°,  
 त्रयन्°, द्वा°, नवन्°, पञ्चन्°,  
 पय् > षो°, सप्तन्°  
 +√दशस्य आ°, सम्°  
 √दस्, \*इदस्- √दस् द्र.  
 \*ददस्- √दा द्र.  
 \*दस्त-, \*दस्त-, \*दस्तय्-  
 √दस् द्र.  
 √दद् अति°, अतु°, अतुनिर्°,  
 अनुसम्°, अप°, अपि°, अभि°,  
 अभ्यव°, अव°, आ°, उद्°,  
 नि°, निर्°, प्र°, प्रति°, वि°,  
 सम्°  
 दद्, ददा- अति°, आ°, निर्°,  
 वि°, सम्°  
 दृग्- प्र°  
 दृह्व- अतु°, अय°, निर्°, प्र°,  
 प्रति°, वि°, सम्°  
 \*दहन- अष्ट°, आ°  
 \*दहनी- निर्°  
 \*दहम् (: ) निर्°, प्र°  
 \*दह्य अति°

दह्यमान- अति°  
 \*दाय- नि°, नी°  
 \*दाह- अति°, अमि°, उद्°, निर्°,  
 प्र°  
 \*दाहक- ६अ°, निर्°  
 \*दाह्य- अग्नि°  
 \*घक्ष्यत्- वि°  
 √दा अति°, अतिप्र°, अतु°, अतुप्र°,  
 अमि°, अभिव्या°, आ°, उदा°,  
 उप°, नि°, परा°, परि°, प्र°,  
 प्रति°, प्रत्या°, प्रा°, व्या°, सम्°,  
 समा°, संप्र°  
 \*इत्,जा- आ°, देव°, परि > री°,  
 प्र°, प्रति > ती°, व्या°, संप्र°  
 \*इत्ति- प्र°  
 \*इत्,दा- २अत्°, अस्त्°, घर्म°,  
 इदानु°, द्रविणस्°, इप्राण°,  
 इवल°, इवर°, इस्त्°, स्वस्ति°,  
 हिरण्य°  
 इत्त,त्ता- ६अ°, अष्टाष्टि°, आ°,  
 इन्द्र°, जमदग्नि°, त्वा°, प्रजा-  
 पति°, इप्राण°, युवा°,  
 युष्मा°  
 इत्र- गो°, पुद्°, सु°  
 इत्त्वा ६अ°  
 इत्त्वाय सम्°  
 इददत्- ६अ°, प्र°  
 इददी- परा°  
 इददान-, इददान्- आ°  
 इदि- अभि°, आ°, परा°, सम्°  
 इदिवृत्- ६अ°, प्र°  
 \*इदस्- दविणस्°, वर्चस्°  
 द्वा- अन्तरिक्ष°, अगान°,  
 आत्मन्°, इआसुत्°, २आशिद्°,  
 आशिस°, उप°, इओज्स्°,  
 कुमारी°, गो°, ऋष्ट्स्°, इजनि°,  
 इतपस्°, तेजन्°, द्यौस्°, द्वि-  
 णस्°, इधन° पयस्°, प्रथिवी°  
 वि°, प्रथमौपश°, प्रफन्नी°, इप्राण°,  
 इवल°, भाग°, भूरि°, इयस्त्°,  
 युवति°, रभस्°, रभि°, रायस्योप°,  
 राष्ट्र°, वरिवत्°, वर्चस्°,  
 वसु°, वस्त्र°, वाच्°, वाज°,  
 रवासन्°, शत°, शिमि°, इओत्र°,  
 सहस्°, सहल°, इस्त्°, हविस्°,  
 हिरण्य°  
 \*दात- त्वा°  
 इदाति- इहव्य°  
 \*इदात् (वप्रा.)- शत°, सहल°,  
 सु°  
 इदात्- अतुप्र°, पुनर्°, प्र°  
 इदात्स (: ) प्र°  
 इदान्- अस्मद्°, भूरि°  
 इदान- ६अ°, देव°, परा°, प्र°,  
 वसु°, सहल°  
 \*दानीय-, \*दान्य- ६अ°  
 \*दाभि- इविद°  
 \*इदाय आ°, उदा°, परि°, पुनर्°,  
 प्र°, प्रत्या°, व्या°, समा°, संप्र°  
 \*इदाय- ६अ°, २आशिद्°, शत°  
 \*दायी- गो°  
 \*दायम् संप्र°  
 \*दायिन्- ६अ°, ऋभ°  
 इदायन्-  
 \*इदावद्- अष्ट°, ओषिष्ठ°, इवल°,  
 भूयिष्ठ°, भूरि°, रायस्योप°, वसु°,  
 वाज°, विभु°, विशु > भू°,  
 रविष्°, विद्यतत्°, शत°, सत्रा°,  
 सहल°, सु°  
 \*दाव(र)री- भूरि°  
 दास्यत्- ६अ°  
 \*दि- आ°

इतपस्°, तेजन्°, द्यौस्°, द्वि-  
 णस्°, इधन° पयस्°, प्रथिवी°  
 वि°, प्रथमौपश°, प्रफन्नी°, इप्राण°,  
 इवल°, भाग°, भूरि°, इयस्त्°,  
 युवति°, रभस्°, रभि°, रायस्योप°,  
 राष्ट्र°, वरिवत्°, वर्चस्°,  
 वसु°, वस्त्र°, वाच्°, वाज°,  
 रवासन्°, शत°, शिमि°, इओत्र°,  
 सहस्°, सहल°, इस्त्°, हविस्°,  
 हिरण्य°  
 \*दात- त्वा°  
 इदाति- इहव्य°  
 \*इदात् (वप्रा.)- शत°, सहल°,  
 सु°  
 इदात्- अतुप्र°, पुनर्°, प्र°  
 इदात्स (: ) प्र°  
 इदान्- अस्मद्°, भूरि°  
 इदान- ६अ°, देव°, परा°, प्र°,  
 वसु°, सहल°  
 \*दानीय-, \*दान्य- ६अ°  
 \*दाभि- इविद°  
 \*इदाय आ°, उदा°, परि°, पुनर्°,  
 प्र°, प्रत्या°, व्या°, समा°, संप्र°  
 \*इदाय- ६अ°, २आशिद्°, शत°  
 \*दायी- गो°  
 \*दायम् संप्र°  
 \*दायिन्- ६अ°, ऋभ°  
 इदायन्-  
 \*इदावद्- अष्ट°, ओषिष्ठ°, इवल°,  
 भूयिष्ठ°, भूरि°, रायस्योप°, वसु°,  
 वाज°, विभु°, विशु > भू°,  
 रविष्°, विद्यतत्°, शत°, सत्रा°,  
 सहल°, सु°  
 \*दाव(र)री- भूरि°  
 दास्यत्- ६अ°  
 \*दि- आ°



द्विस्व- ६अ°  
 १दीयमान, ना- आ°, पुनर्°, प्र°  
 १देव, या- क्तु°, आ°, परि°,  
 १वत्°, १मप°, राधम्°, वसु°  
 १देष्ण- तुवि°, स्वम्म°  
 \*द्वै परा°

\*दाघ- √दह् द.  
 \*दात- √दा द.  
 \*रदाति- √दो (बधा.) द.  
 १दातु-  
 \*रदातु- √दा द.  
 \*पदातु- √दो (बधा.) द.  
 \*दानि-, \*दानीय- √दा द.  
 १दानु- आर्द्र°, जीर°, जीव°, सह°,  
 सु°, सुप्र°  
 \*दान्य- √दा द.  
 \*दाभ-, \*दाम्य, भ्या- √दम् द.  
 १दामन्- ६अ°, विमु°, सु°  
 १दामन्- ६अ°  
 \*दाय- √दा द.  
 \*रदाय- √दो (बधा.) द.  
 १दाय°-  
 \*रदाय- √दा द.  
 \*रदाय- √दो (बधा.) द.  
 \*दायम्- √दा द.  
 \*दायाद्-, \*दाया(द>)दी- ६अ°  
 \*दायिन्-, \*दायी- √दा द.  
 \*१द्वार- आ°  
 \*रदार- √द (बधा.) द.  
 दा(र>)रा- २गुव°  
 \*दार-गह- ६अ°  
 \*दारिन्- √द (बधा.) द.  
 १दार- पीतु°  
 १दाव-  
 \*रदाव- प्र°

\*१दाव्य- प्र°  
 \*२दाव्य- √डु द.  
 √दाश् (बधा.) आ°, उप°, वि°  
 दाशु-, दाशुरि-, दाश्नुस्- ६अ°  
 √दास् अभि°  
 दास्- सु°  
 \*दासत्- अभि°  
 १दास- ६अ°  
 \*दासु(क>)का- √दम् द.  
 \*दाह-, \*डाहुक-, \*दाघ- √दह् द.  
 \*दित्त- √दो (बधा.) द.  
 दिति- सु°  
 दिव्यु- अरमन्°  
 १दिधिपु- अमे°  
 १दिन्-  
 \*२दिन (बधा.)- पुर्°, मध्यम्°, सु°  
 √दिच् अति°, अधि°, अभिवि°,  
 प्रति°, वि°  
 दिच्- अहर°, प्र°, सु°  
 दिवा-> दिवा-कीर्त्यं- महत्°  
 द्यु- ६अ°, अभि°, दशन°, १द्युत्°  
 १द्यो- अधि°, प्र°  
 द्यावा- शुधिवी°  
 दिव (बधा.)- बृहत्°, सु°  
 \*दीवन्- अति°, प्रति°  
 \*दीव्य अति°  
 \*दीव्यत्- ६अ°  
 देव (बधा.)- ६अ°, अधि°, अत्रुत्°,  
 अति°, ३अर्थ°, २अत्रम्°, आ°,  
 उमा°, निर्°, महत्°, २मूर्°,  
 वसु°, वाम°, वि°, २विरव°,  
 शिश्न°, श्म°, १भद्दा°, स°,  
 २सर्व°, १सह°, सु°  
 देवी- २आदि°, महत्°  
 देव-अनु- सर्व°

देव-ता- अदिति°, अन्तरिक्ष°,  
 २अन्य°, एक°, एतद्°, किम्°,  
 तद्°, नयस्तिनचत्°, देव°, दि°,  
 नाना°, निरुदित°, पितु°, बहु°,  
 २भ्रातृव्य°, : १मद्°, मनुष्य°,  
 यजमान°, यथा°, २यम°,  
 ३रक्षस्°, वरुण°, वाच्°, वायु°,  
 ३सर्व°, १सह°, सामन्°, स्य°,  
 सोम°  
 \*द्वैवत- प्रत्यक्ष°  
 \*द्वैवप्र- ६अ°  
 √द्वैवप > देवयत्-, देवपु-  
 ६अ°  
 देव-यजन- ६अ°  
 देव्य- २विरव°, २सह°  
 द्वेव- अधि°  
 \*द्वैविन्- २मूर्°  
 \*द्वैविनो- २साशु°  
 \*द्युस् अन्ये°, अपरे°, उत्तरे°, उभय°,  
 उभये°, पूर्वे°  
 द्यु- एक°  
 द्युत्-, \*द्युत्य- ६अ°  
 √दिश् अधि°, अनु°, अनुसम्°,  
 अन्°, अभ्यनु°, अन्°, आ°,  
 उद्°, उप°, नि°, निर्°, निरा°,  
 परा°, परि°, प्र°, वि°, व्या°,  
 सम्°, समव°  
 दिन्- अति°, आ°, उद्°, प्र°, वि°  
 दिशा- अशान्तर°, उर्°, यथा°  
 दिश्व- प्र°  
 \*दिसमान- प्र°  
 \*दिशे आ°  
 \*दिश्व अनु°, निर्°, निरा°  
 दिष्ट, ष्टा- अनु°, आ°, निर्°, प्र°  
 \*दिधि- २मद्°

a) पृ १५६१, १६३८ यनि. संख्यासंकेतः द. १    b) पृ १५६१, १६६९ यनि. संख्यासंकेतः द. १  
 c) पृ १५६१, १६०० यनि. संख्यासंकेतः द. १    d) पृ १५६२ यनि. संख्यासंकेतः द. १    e) पृ १५६४ यनि.  
 संख्यासंकेतः द. १    f) पृ १५६४, १६३९ यनि. संख्यासंकेतः द. १    g) पृ १५६३, ६९ यनि. संख्यासंकेतः द. १

देदिशत्- प्र°  
 \*देदिशान- आ°  
 देश- अन्तर°, उद्°, प्र>प्रा°, वि°,  
 सम्°  
 \*देशन- अप°, उप°  
 \*देश्य- उप°, सम्°  
 \*दिशमान- प्रथ. √दिश द्र.  
 √दिह् अभि°, आ°, उद्°, न्यपपरि°,  
 परि°, सम्°  
 दिग्धु- ६अ°, अभि°, आ°,  
 न्यपपरि°, परि°, सु°  
 \*दिह्- सम्°  
 \*दिह- सु°  
 √दी (=√डी) परि°  
 √दी (दीप्तौ) रथच्छा°, अभि°, आ°,  
 नि°, प्र°, सम्°  
 \*दीति-, \*दीदिति- सु°  
 √दी (क्षधे) > दीनु- ६अ°  
 \*रदेण्य- कुमार°  
 √दीन् अभि°  
 दीक्षा- अवान्तर°  
 दीक्षित- ६अ°, अन्यत्र°  
 \*दीघयु- √घी द्र.  
 √दीप् अभि°, आ°, उद्°, उप°,  
 प्र°, सम्°  
 \*दीपयत्- अभि°  
 \*दीपित- उद्°  
 \*दीप्य आ°  
 \*रदीयमान- √दो (वधा.) द्र.  
 दीर्घ- अति°  
 \*दीयन्-, \*दीव्य, \*दीव्यत्- √दिव् द्र.  
 √दु, दू अभि°, अभ्या°, प्र°, वि°  
 १दाव्- अन्तर°, रनव°, १विद्व°  
 \*रदाव्य- अभ्या°, १विद्व°  
 \*दुव्यत्- अभि°  
 \*दू- ६अ°  
 दून- ६अ°

√दुष्, दुह्, धुष् अभि°, अभि°,  
 अव°, आ°, नि°, निर्°, प्र°, प्रति°,  
 प्रवि°, वि°, सम्°  
 दुग्ध, गधा- ६अ°, अद्रि°, प्र°, यज्ञ°,  
 वि°, सम्°  
 १दुग्ध, घा- काम°, धर्म°, भाग°,  
 १मधु°, सवद्°, सु°  
 \*दुह्- गो°, घृत°, ?दिवः > वो°,  
 पयस्°, प्रति°, सवद्°  
 \*दुह्य, \*दु(ह्य)ह्या- अभि°  
 दोघ, घा- १मधु°, सु°  
 दोह(वप्रा.)- गो > गाम्°, वि°, सु°  
 दोहस- रविध्व°, सूद°  
 \*धु- सवद्°  
 \*धुष्- प्रति°  
 \*रदुघ- शुक्र°  
 दुच्छुना- ६अ°  
 दुन्दुभि- भूमि°  
 १?दुर्-  
 \*रदुर- यत्°  
 \*दुर्-मख-, \*दुर्-मज्ज( ल > )ली-  
 ६अ°  
 दुःशंस- अषष्ट°  
 √दुप् अप°, वि°  
 दुप्- ६अ°  
 \*दुप्यत्- वि°  
 दुषण- अराति°, रकृत्या°, १गर्म°,  
 रविप°, विष्कम्भ°  
 दुषणी- अन्न°  
 दुषि- अराति°, आत्मन्°, रकृत्या°,  
 ३त्तनू°  
 \*दोष- योनि°  
 \*दोष्य- श्वप°  
 दुप्-कृत्- ६अ°  
 दुप्-कृत्- देव°, ३सर्व°  
 दु-प्वप्न->दुप्वप्य- जाग्रत्°,  
 स्वप्ने°

दूत- अग्नि°, कालिक°, देव°, मृत्यु°,  
 रयम्°, सत्य°  
 दूर- अति°  
 दूर्वा- १पाक°  
 \*√ह (आदरे), \*१हत-, \*हल्य >  
 त्या, \*हल्य- आ°  
 \*√ह (\*धारणे) > \*रहत- सु°  
 √ह, दृ (वधा.) अप°, अव°, परि°,  
 प्र°, वि°  
 \*दर (वप्रा.)- पुरम्°, प्र°  
 \*दरण- सेना°  
 \*दरि- गो°  
 १दूर्त्-, \*दूर्तिर- आ°  
 \*दूर्त्- अप°  
 \*रदार- उदर°  
 \*दारिन्- आ°  
 √दृह्, दृह् उद्°  
 दृह्- भूमि°  
 दुंहण- केश°  
 दृह, डा- सु°  
 \*दृह- अपान°, १प्राण°, व्यान°  
 \*दृश- √दृश द्र.  
 १दृति- ३शुक्ल°  
 √दृप् प्र°  
 \*दृपित- ६अ°, प्र°  
 \*दृप्त- ६अ°  
 \*दृप्ति- प्र°  
 \*दृप्यत्- ६अ°  
 √दृश् अन्तु°, आ°, उप°, परा°, परि°,  
 प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 १दृश(वप्रा.)- छदिस्°, सु°  
 रदृश(वप्रा.)- अवसान°, आदि-  
 नव°, नक्षत्र°, वधू°  
 रदृशत्- स्वेष°, रविद्व°  
 दृशन- पुनर्°  
 \*दृशिन- अर्थ°, १सर्व°  
 \*दृक्ष- ई°, पता°, स°

दृश(वप्रा.)- २अन्व> न्या°, अहृत्°, वा°, ई°, उा°, एता°, १कण>  
 णा°, किम् > षी°, तद् > ता°, हो°, प्रति°, १मा°, मिष्°, रयक्ष°, यद् > या°, १विरत्°, स°, सम्°, सु°, सुवर°, १स्वर°  
 १दृश-  
 \*२दक्ष- ई°, किम् > षी°, तद् > ता°, यद् > या°, स°, सम्°, सु°  
 दृशि- सम्°  
 १दृशीक- १चित्र°, उर°, सु°  
 १दृशो-  
 \*२दशे सम्°  
 \*दृश- अति°  
 \*दृश्य अनु°, परा°, यम्°  
 \*दृश्यमान- ६अ°  
 दृष्टः, दृष्टा- ६अ°, पुक°, रविस्त°, सम्°  
 १दृष्टि- सम्°  
 दृष्ट- अनु°, उप°  
 √दृष्ट, \*दृष्ट- √दृष्ट द्र.  
 \*देदिशान- √दिश द्र.  
 \*३देय- वैर°  
 \*द्विवप्र- √दिव द्र.  
 २देष्टर- > वेत्त- (हृत् >) ती- ६अ°  
 \*द्वेविन्-, देविनी- √दिव द्र.  
 \*देशान-, \*देश्य- √दिश द्र.  
 \*२देष्य- √दी (क्षये) द्र.  
 \*द्वै- √दा द्र.  
 \*द्वैवत- √दिव द्र.  
 √दो, > दा (वधा.) अमि°, अक्°, धा°, आनिद्°, नि°, निरत्°, पर्यव°, वि°, सम्°, समत्°  
 \*२च- अत्°, समत्°  
 \*२त्ति- निरत्°  
 \*२दाति- ६अ°

\*दाह- नि°  
 ३दान- अत्°, का°, नि°, सम्°  
 \*२दाय अत्°, निरत्°, संभ°  
 \*२दाय- आ°  
 \*दित- नि°, सम्°  
 १दिनु- सम्°, रयम्°  
 \*२दीयमान- अत्°, सम्°  
 \*२देय-, \*द्यत्- अक्°  
 \*दोमद-, \*दोमध- ६अ°  
 \*दोर- √दृष्ट द्र.  
 दोषा- प्र°, प्रति°  
 \*दोष्य- √दृष्ट द्र.  
 \*द्यावन्- १शुष्टि°  
 \*√द्यु वि°  
 √द्युत् (दीती) आ°, उद्°, प्र°, वि°, संवि°, सम्°  
 द्विद्युत्- प्र°  
 दिद्युवान्- वि°  
 द्युत् (वप्रा.)- ६अ°, वि°, सु°  
 \*द्युति- विद्युत्°  
 \*द्योत-, १द्योतन- हृद्°  
 द्योतमान-, \*द्योतिष्यत्- नि°  
 \*द्योतन्- सु°  
 द्युम्न- २अभिष्टि°, १कृत्°, दुवि°, त्वेष°, पाषा°, विभूत्°, सु°  
 \*द्युस, \*दूर्य-, १द्यो- √दिश द्र.  
 २द्यो- १शुष्टि°  
 द्रप्स- उक्°, पुष्ट°  
 द्रयिणस्- वाज°, सु°  
 √द्रा (वधा.) अक्°, अमि°, अक्°, \*द्राण- अक्°  
 २द्रापि- हिरण्य°  
 √द्रु (गती) २अच्छ°, अति°, अधि°, अनु°, अतुनिद्°, अन्द्°, अत्°, अमि°, अम्भा°, का°, उद्°, उप°, उपा°, नि°, निद्°, न्या°, परि°, प्र°, वि°, विपरि°, व्यक्°, सम्°, समत्°  
 द्रव (वप्रा.)- अति°, परि°  
 १द्रवत्- नि°  
 \*द्राव- उद्°  
 \*१द्रु (वप्रा.)- रयु°, रहरि°  
 \*द्रुक्- अधि°  
 \*द्रुक्- अति°, उद्°  
 \*द्रुक् अनु°, अन्द्°, उद्°, उपा°, विपरि°  
 \*२द्रु- १अप्तर°, १उत्तर°, उत्तरा°, चीपु°, पूठ°, मिन°, सु°  
 √द्रुष्, द्रुह अमि°  
 द्रुग्- २अक्ष°  
 द्रुह (वप्रा.)- ६अ°, अक्षया°, अन्तक°, अमि°, आरा°, पुष्ट°, मित्र°  
 \*द्रुह अमि°  
 मुह्व- ६अ°  
 द्रुय-, द्रुय-याच्- ६अ°  
 द्रोह- अमि°  
 \*द्रोह्यत्- अमि°  
 \*द्रु- अप्तर°  
 \*द्रुहण- ६अ°  
 द्रार- सहल°  
 द्रार- १गन्ध°, प्र°, नक्त्°  
 द्वि- > द्वय- > √द्वय > √द्वयत्-, \*द्वयस्-, द्वयावित्-, द्वय- ६अ°  
 द्वा-दशत्- आ°  
 द्वि-तीय- ६अ°  
 √द्विष् निद्°, वि°  
 द्विष्- अतृत्°, अरमद्°, अधि°, एषमान°, ३त्तरत्°, पति°, \*प्रद्वाम्, वि°, सक्°  
 \*द्विषाण-, \*द्विपे वि°

a) पृ १६६७, ६८ यनि. संख्यासंकेतः द. 1    b) पृ १६६७ यनि. संख्यासंकेतः द. 1    c) पृ ३६४९ द्र. 1    d) पृ १६७८ यनि. संख्यासंकेतः द. 1

\*द्विपेण्य- ६अ°  
 \*द्वि(धु>)घा- अय°, इन्द्र°, वृत्त°  
 द्वेष- ६अ°, वि°  
 \*द्वेषण- वि°  
 द्वेषस्- ६अ°, ३तरत्°, परि°,  
 यावत्त्°, वृत्त°, वि°, वीहृत्°  
 \*द्वेषिन्- क्कार°  
 द्वेष्य- ६अ°

ध

\*धक्ष्यत्- ✓दहृ. द.  
 ✓धन् अ°, नि°, प्र°  
 धन्वस्- आ°  
 धन (वप्रा.)- एक°, गो°, द्विभाग°,  
 नि°, प्र°, भूरि°, महत्°, शत°,  
 समू°, सु°  
 धन्व- लीव°  
 \*ध(न्य>)न्या- प्र°  
 धनुस्- अधिगम°, इन्द्र°  
 ✓धन्व (वधा.) २अच्छ°, अधि°, अतु°,  
 अभि°, परिप्र°, प्र°, समू°  
 \*धन्व- तिहृ°  
 धन्व- अकल°, अवतत°, उप°,  
 उर्ध्व°, मित्र°, घत°, सु°, स्थिर°  
 ✓धम्. धमा अतु°, अय°, अभि°, निद्र°,  
 परा°, प्र°, प्रतिद्र°, वि°, समू°  
 \*धम- वि°  
 धमत्- अभि°  
 \*धम- लृणव°, १शहृ°  
 \*धमा(न>)नी- उप°  
 \*धया- ✓वे. द.  
 \*धर- \*धरीनु-, \*धर्तु- ✓धृ.  
 द.  
 \*धर्प°, पार्°, \*धर्त्- ✓धृ. द.  
 \*धयत-, \*धविष्यन्- ✓सु. द.  
 \*✓धत् (=✓धा)> \*धस्मन्- पुरु°

✓धा (वधा.) अति°, अत्युप°, अधि°,  
 अधि. नि°, अच्युप°, अतु°, अनुनि°,  
 अनुवि°, अनूत्°, अन्तद्र°,  
 अन्तरा°, अन्वा°, अप°, अपनि°,  
 अपा°, अपि°, अपिनि°, अपभि°,  
 अभिनि°, अभिसम्°, अभ्या°,  
 अव°, अवनि°, आ°, उद्°, उप°,  
 उपनि°, उपसम्°, उपा°, १.तिरस्°,  
 नि°, निद्र°, निरा°, न्या°, परा°,  
 परि°, परिनि°, पर्वा°, पुरस्°, प्र°,  
 प्रति°, प्रतिनि°, प्रतिसम्°, प्रवि°,  
 प्रा°, वि°, विनि°, विपरि°,  
 व्यव°, धृद्°, संनि°, समू°,  
 समपि°, समा°, संप्र°,  
 हृध्व- आ°, उप°, नि°, प्रति°, वि°  
 हुवान, ना- अधि°, अन्तद्र°, आ°,  
 उप°, नि°, प्रति°, धृद्°  
 \*दधिवस्- आ°  
 \*ध, धा- २आयु°, १गर्भ°, नामन्°,  
 भाग°, १युध्°, रत्न°, ३व्यस्°,  
 वसु°, वित्त°, १, २विद्°, धृद्°,  
 समू°, २सुमित्र°  
 \*धस्- ३तनू°, रेतस्°, ३व्यस्°,  
 वर्चस्°, २सुमित्र°  
 २धा (वप्रा.)<sup>०</sup>- अन्तद्र°, अप°, अभि°,  
 १आयुत्°, १किरे°, वसुम्°, वनस्°,  
 १जनि°, ३तनू°, १तिरस्°, दुद्°,  
 धामन्°, धियम्°, नामन्°, नि°,  
 पयस्°, पुरस्°, भाग°, मित्र°,  
 यस्मस्°, १यशस्°, रत्न°,  
 रेतस्°, ३व्यस्°, वरिवस्°, वर्चस्°,  
 वसु°, वि°, विपस्°, धृद्°, समू°,  
 ३सर्व°  
 १धातवे प्रति°  
 \*धातवे परि°  
 धातु (वप्रा.)- त्रि°, त्रिविष्टि°,  
 सप्तन्°, सु°  
 १धातु- समू°  
 २धातु- नि°, वि°  
 \*२धान (वप्रा.)- अग्नि°, धन°,  
 अपि°, अभि°, आ°, उप°, नि°,  
 परि°, १वातु°, वसु°, बाल°, वि°,  
 २विप°, समू°, सोम°, हविस्°  
 \*धानी- अग्नि°, आज्य°, सुरा°  
 \*धापयित्वा परि°  
 \*धाम् प्रति°  
 \*धाम- प्रिय°  
 धामन्- अङ्गिरस्°, १श्रुत°,  
 आदित्य°, एकविंशति°, त्रिंशत्°,  
 पयस्°, प्रिय°, सहस्र°, उवर्द्°,  
 स्थिर°  
 \*धाय अधिनि°, अन्वा°, अपनि°,  
 अपि°, अपिनि°, अभि°, अय°,  
 आ°, उप°, उपनि°, १तिरस्°,  
 नि°, परि°, प्रति°, प्रतिनि°, वि°,  
 व्यव°, संनि°, समू°, समा°  
 \*धाय- सु°  
 १धायस्- १अरि°, कारु°, गो°,  
 २जम°, भूरि°, २विद्वा°, १हरि°  
 \*२धायस्- शोबोस्°  
 धार्य- उपा°  
 \*धास्- २विद्वा°  
 \*धात्यन्- आ°, उप°  
 \*धात्यमान- आ°  
 \*धि- अन्तद्र°, अपि°, वा१°, वा१°,  
 १इयु°, उत्तस्°, उद्°, उद्°, उप°,  
 १शभ°, नि°, १निपद्म°, २नेम°,  
 परि°, पर्ण°, पुच्छ°, पुरस्°, प्र°,  
 प्रति°, वि°, वृणन्°, अय°, धृद्°.  
 संनि°, समू°, सु°  
 \*धि- १निपद्म°  
 \*धित, ता- दुर्°, मित्र°, युव°, सु°, स्त°

\*धिति- रनेम°, मित्र°, श्वन°, तसु°  
 \*धीयमान, ना- अधि°, अत्र°, उप°,  
 नि°, परि°, प्र°, प्रति°  
 \*धे भ्रद्°  
 \*धेय, या- अधि°, अत्र°, आ°, उप°,  
 उपा°, नामन्°, नि°, भाग°, रत्न°,  
 ह्य°, श्वसत्°, वसु°, धद्°, समा°  
 \*धै श्वयत्°  
 \*धैनव- स्व°  
 \*हित, ता-, \*हिति- यद्.  
 \*३धा- सु°  
 \*धधा- ✓धे द.  
 \*?धाणि (<नि)की- ?मण्ड्र°  
 \*धातवे ✓धा द.  
 श्चान-  
 \*रघान-, \*घानी- ✓धा द.  
 धान्य- रघृति°, बहु°, मिथ°  
 \*धापयित्वा, \*धाम्, \*धाम-,  
 \*धाय, \*धाय- ✓धा द.  
 \*धार-, \*धारय- ✓धृ द.  
 धारा- उद्°, द्वि°, भृति°, १मधु°,  
 विधत्स्°, घत°, सहस्र°, सु°  
 ✓धाव् (गती) अति°, अतु°, अन्वा°,  
 रूप°, अधि°, अभि°, अग्निप्रति°,  
 अभ्युप°, अत्र°, आ°, उप°,  
 उपा°, नि°, निद्°, परा°, परि°,  
 परिधि°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 \*१धाव, वा- ३सर्व°  
 धावत्- उपा°, प्रति°, वि°  
 \*१धावत्- विल°  
 ✓धाव् (शुद्धी) आ°, नि°  
 \*२धावन- दन्त°  
 धौत- १असु°  
 \*धास्-, \*धास्वन्-, \*धास्यमान-,  
 \*धि- ✓धा द.  
 ✓धि, धिन्व् अभि°

\*धिप- नरम्°  
 धिष्ण्य- अधि°  
 ✓धी अतु°, अन्वा°, अभि°, अत्र°, आ°,  
 उद्°, नि°, परे°, प्र°, प्रति°, वि°  
 \*दीधत्- वि°  
 द्दीधिति- सु°  
 द्दीधत्- प्र°  
 दीध्यान, ना- अतु°, प्र°  
 धी- आ°, इत्या°, द्, नाना°,  
 पाप°, विररत्स्°, सु°  
 धी-र, रा- ६अ°, १मर्गा°, वसु°  
 १धीत- अभि°, आ°, नि°, वसु°  
 धीति- अदन्ध°, आ°, १कत°, वसु°  
 \*✓धीप्, \*धीवमा(ण)या- आ°  
 ✓धु, धू अधि°, अत्र°, आ°, उद्°, उप°,  
 नि°, प्र°, प्रवि°, वि°, व्यव°,  
 सम्°  
 द्धोषुवत्- प्र°  
 ३धव(वप्रा.)- आ°  
 \*धवन- आ°  
 \*धविष्यत्- वि°  
 \*२धाव- आ°  
 \*धुवान- सम्°  
 धृत- अत्र°, उप°, इद्°, वसु°, वि°,  
 १द्वय°  
 \*धूवत्- आ°  
 \*धूवान, ना- अत्र°, नि°  
 \*धूय वि°  
 \*धूयमान- आ°  
 \*धु- ✓द्वृ द.  
 \*✓धुनि आ°  
 श्धुर्-, \*१धुर- सु°  
 \*२धुर- दुर्°  
 \*२धुर- स°  
 ✓धुप्, \*धुप्- ✓द्वृ द.  
 \*धूप अतु°, वि°

धूनायत्- वि°  
 \*धूपित- अतु°  
 श्धूस- २अर्चत्°, चरिष्णु°, लृष्ट°, वि°,  
 २शकत्°, स°, १सह°  
 धृत्- ताप्र°  
 \*२धूम- ?शक°  
 \*धूय, \*धूयमान- ✓धृ द.  
 ✓धृ अधि°, अभि°, आ°, नि°, निद्°,  
 परि°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 १धृत्- ६हलचक्रगदा°, श्री°, सत्य°  
 \*२धर- दुर्°  
 धरण, णी- काम°, १निकाम°, वि°  
 \*धरीत-, \*धर्त- दुर्°  
 धर्त- आ°, प्रति°, वि°  
 धर्म- ६अ°, वि°, सत्य°  
 १धर्मन्- नाना°, वि°, सत्य°,  
 सु°, स्व°  
 \*धार- आ°  
 \*धारय- धर्म°, नि°, वि°  
 १धारयन्- नि°  
 \*धर्त्- चर्षणी°, धर्म°, मनस्°  
 धृत ता- ६अ°, अभि°, वि°, सम्°, सु°  
 धृति (वप्रा.)- चर्षणी°, धर्म°, वि°,  
 स्व°  
 \*ध्री (<घ्र)- अंस°  
 ✓धृप् (वधा.) अभि°, अत्र°, आ°,  
 उप°, प्रति°  
 \*धर्ष, र्दा- आ°  
 \*धर्व्य- अत्र°  
 \*धृ- आ°, सु°  
 \*धृवस्(:) आ°  
 \*धृवे अभि°, आ°, प्रति°  
 \*धृत्, ट्वा- ६अ°, आ°, प्रति°  
 \*धृत्- ६अ°  
 धृत्- ६अ°, अभि°, संवृत्°  
 \*धृष्णुवत्- अभि°

a) पृ १०१० यन्नि संख्यासंकेतः द.। b) पृ १०२१ यन्नि संख्यासंकेतः द.। c) पृ १०३० यन्नि संख्यासंकेतः द.। d) पृ १०३३ यन्नि संख्यासंकेतः द.।

\*धृष्य आ°  
 \*धृष्य, न्या- आ°, प्रति°  
 ✓धे(वधा.) उप°, निर्°, निरव°, प्र°, प्रति°  
 \*धया- सु°  
 \*धया- प्रति°  
 रधीतु- उप°, पिशाच°

\*धे ✓धा द्र.

धेना- रविश्च°, दिष्ट°

धेनु- ६अ°, एक°

\*धेय, या-, \*धे, \*धैनव- ✓धा द्र.

धैर्य°-

\*धैर्य- मर्या°

\*धम-, \*ध्मा(न>)नी- ✓धम् द्र.

✓ध्वे अतु°, अमि°, आ°

\*ध्व- दू°

ध्या- श्रु°

\*ध्यायिन्, नी- श्रु°

✓ध्र, ध्राञ् नि°, प्र°

\*ध्रजति- श्चित्र°

\*ध्रजिस्- श्चत°

\*धी- ✓धृ द्र.

✓धृ (वधा.) > \*धृत्- वरण°

धृनु- ६अ°

\*धृ- ?अस्त°

\*धृवि- नि°

\*ध्रोद्ध्यत्- ✓द्रुप् द्र.

✓ध्वंस्, ध्वस् अति°, अतु°, अण°, अमि°, अव°, आ°, उप°, नि°, प्र°, वि°

\*ध्वंस- अण°, अव°

\*ध्वंसमान- अण°

\*ध्वंसयत्- अमि°

\*ध्वंसि(न>)नी- तीव्र°

\*ध्वस्त- आ°, उप°

ध्वस्तुन्- ६अ°

✓ध्वञ् > \*ध्वञ्- कृत°

✓ध्वन् (वधा.), \*ध्वन्- अधि°

\*ध्वान- सम्°

✓ध्वु > \*ध्वर्तव्य-, \*ध्वर्य- ६अ°

\*ध्वृत्- सत्य°

\*ध्वृत्- ६अ°

## न

✓नश्, नश् (व्याप्तौ) रअच्छा°,

अतु°, अमि°, आ°, आप्र°,

उद्°, उप°, उपसम्°, नि°, परि°,

प्र°, वि°, व्या°, सम्°

नंश-, \*नश- तुर्°

\*नशि-, \*नशिन्- व्या°

\*नशे परि>री°, इम्°

\*नश्च- श्रु°

✓नंश्, नश् (अदर्शने) इतुवि°, अप°,

अव°, आ°, निर्°, परा°, प्र°, वि°

नंश- परा°

\*नशन- स्वप्न°

\*नक्- विपु°

\*नक्षे वि°

\*नश्च- जीव°

नश (वप्रा.)<sup>b</sup>- दू°

नश्ट, ष्टा- ६अ°, वि°

नशाश- वि°

नाशन- श्किलास°, क्षेत्रिय°,

तक्मन्°, रोग°

नाशानी- बलास°, यक्ष्म°,

शरक्ष्स्, वातीकृत°, वि°

नाशयत्-, \*नाशयध्वै वि°

\*नाशिन्- चेल°

\*नाशिनी- चेल°, रोग°

नाष्टा- ६अ°

नक्ष- उपासा°

✓नक्ष् रअच्छ°, अमि°, अमिप्र°,

अव°, परि°, प्र°

नक्षत्-, नक्षमाण- अमि°

नक्षत्र- ६अ°, १प्रह°, महत्°, सु°

नक्ष- कु°, केश°, नील°

नग्न्, ग्ना-, नग्न्-भावुक- ६अ°

\*नञ्- तृप्°

✓नक् सम्°

न(त्>)डी- मह°

नाद्- रहस्तिच°

\*नादिन्- गर्दभ°

✓नक् अमि°, आ°, प्रति°

नन्द- आ°, आनन्द°

नन्दत्- अमि°

नन्द्यु- आनन्द°

नन्दन- प्रति°

नन्दि(त्>)नी- आ°

नपात्- शतन्°, प्र°

नप्त- अपाम्°, शतन्°

✓नम् (वधा.) प्र°

नभस्- ऊर्ध्व°

नभ->नभ्य- अमि°

✓नम् अनूप°, अप°, अमि°, आ°,

उद्°, उप°, उपसम्°, उपाव°,

नि°, निर्°, न्या°, परि°, प्रति°,

वि°, सम्°

\*नत्, ता- अप°, आ°, उद्°, उप°,

उपाव°, निर्°, वि°, सम्°

\*नति- अमि°, आ°, उप°,

सम्°

\*नम्- सम्°

\*नम्- नगम्°

\*नम्श् आ°

\*नममान- सम्°

नमस्- अहम्°

✓नमस्व > नमस्यु- ६अ°

\*नमि(त्>)ता- स्तनभर°

नुमे नि°

a) पृ १७२६, ४४ यनि. संख्यासंकेतः द्र. । b) पृ १७८३ यनि. संख्यासंकेतः द्र. । c) पृ १७८३,

४४ यनि. संख्यासंकेतः द्र. ।

\*नामिन्- ६अ°  
 \*नम्- प्रथ, √नम् द.  
 \*√नम् उद्°  
 \*नय- √नी द.  
 नृ- स°  
 \*नतिन्- √नृ द.  
 \*श्नय- √नु द.  
 रनुव, धा- पुनर्°  
 न्वन्- त्रि°  
 नवति- अष्टन्°, एक°, द्वा°, पञ्चन्°,  
 पण्°  
 नव-मु- अश्मन्°  
 श्नुष्-  
 \*श्नश्- √नश् (अर्शने) द.  
 \*श्नश्- \*नति- , \*नतिन्- , \*मने,  
 \*नरव- √नेश् (व्याप्तौ) द.  
 √नस् सम्°  
 नस्- उह > ह°, कुम्भी°, पवि > वी°  
 √नद् अणु°, अपि°, धविसम्°, अव°,  
 आ°, उप°, नि°, परि°, पर्या°,  
 प्रति°, प्रत्या°, वि°, सम्°  
 नद्, द्वा- अणु°, अपि°, अव°, उप°,  
 नि°, पर्या°, वि°, सम्°  
 \*नद्- अणु°  
 \*नह- १अक्ष > क्षा°, उप > पा°,  
 परि > री°  
 नहन- सम्°  
 \*नह उप°, दम्°  
 \*नहव- सम्°  
 \*नह्यमान- ६अ°, अपि°, आ°  
 \*नाथ- ३वयस्°, वणु°  
 \*नाह- उण°, नि > नी°, प्रति >  
 ती°, पा°  
 नाक- त्रि°  
 \*नाग- > \*नाग-सहस्र- नवन्°  
 \*नागा(ग-अ)श्च- संकीर्ण°

\*नाट- वेक°  
 √नाथ् > नाथ- ६अ°, २लोक°, सु°  
 \*नादिन्- √नद् द.  
 नाभि- ६अ°, अथस्°, २अन्य°, अप°,  
 अहृ°, उपरि°, गम्भीरावर्त°,  
 त्रि°, रजत°, रथ°, १शृप°, स°, सु°  
 नामन्- अनन्त°, अन्त°, १अहि°,  
 आदित्य°, इन्द्र°, ऋतु°, एक°,  
 त्रि°, दुर्°, देव°, द्वि°, पयन्°,  
 पुरु°, भगा°, मङ्गल्य°, मरुत्°,  
 महत्°, यथा°, १वात°, शक्तिव°,  
 शिव°, स°, सप्तन्°, सहस्र°, सु°,  
 सुमन्तु°, सुहवीणु°, हित°, हिरण्य°  
 \*नाम- गो°, मरुत्°, १वास°, सर्प°  
 \*१ नाम-ग- ६अ°  
 नाराशंस- एक°, द्वि°  
 नाराशंसी- माथा°  
 \*√नाश् (वधा.) > \*श्नाश, ना- द्°  
 \*नाशयध्वै, \*नाशिन्, नी- √नद्  
 (अदर्शने) द.  
 नासत्य- इन्द्र°  
 श्नासिका- ६अ°, १अहि°  
 \*श्नि, नी- √नी द.  
 नि √कम् > \*नि-कान्ज- वत्स°  
 \*नि √काय् > \*नी (< नि)-काश-  
 ध्वन्, बधु°  
 \*नि-कूल- उत्कूल°  
 \*निकोद्या- शिञ्जी°  
 √निक्ष, नेच् अणु°, वि°  
 \*निक्षे वि°  
 नि √खन् > नि-खान, ता- ६अ°  
 √निश् अन्वय°, अन्व°, निर°, परि°,  
 प्र°, प्राव°, वि°, तिनिर°, सम्°  
 \*निन्- , \*निजान- निर्°  
 \*निज्य अव°, निर्°  
 \*निग- अव°

\*नेजन- अव°, प्र°, मुञ्ज°, सम°  
 \*नेजनी- पद्°  
 नि √तुद् > \*नि तुच्च- पुनर्°  
 √निद्, न्दु(वधा.) अभि°, परि°, प्र°  
 निद्- त्वा°, देव°  
 निन्दु- ६अ°  
 निन्दितु- परि°  
 निन्द्य- ६अ°  
 \*नेन्द- अति°  
 \*नेय- ६अ°  
 नि √घन्(वधा.) > नि-घन- वषट्-  
 कार°, हविष्टृत्°, हविष्मत्°  
 नि √धा > नि-धा- सु°  
 नि-धाय ६अ°  
 नि-धि- देव°  
 नि-दिग- दुर°  
 \*निन्- √नी द.  
 श्निपि-  
 \*श्निप- आके°  
 नि √पत् > नि-पाल- अग्निचोर°,  
 गह्वपथ°  
 नि √पद् > नि-पृथमान- ६अ°  
 \*नि-प्रे(प्र/इ)ष्(वधा.) > \*निप्रे(प्र इ)  
 तित- पृथित°  
 नि √घृ, ण्य् > \*नि-यद्- ६अ°  
 नि √वाघ् > \*नि-वाव- ६अ°  
 \*नि √धृञ्ज् (= √ध्रत्) >  
 \*नि-भृष्ट, धा- ६इ°  
 नि √मा(माने) > \*नि-माव- ६अ°  
 \*निमित्त- द्वि°  
 नि √मिप् > नि-मिष्-, नि-मिपृत्-,  
 नि-मेप- ६अ°  
 नि √यम् > \*नि-यन्तु- दुर°  
 निर् √अक्ष > निर्-अष्ट- महत्°  
 निद् √अद् > \*निर्-अज- सु°  
 निद्-आ √घा > \*निरा-हित- ६अ°

a) पृ १५७७ यनि. संख्यासंकेतः द. 1    b) पृ १७८३ यनि. संख्यासंकेतः द. 1    c) पृ १८०८ यनि.

नि √ रुध् > रनि-रुद्ध- उजोकृ°  
 निरु √ रुध् > निरु-रुद्धि- इन्द्रा°  
 निरु-रुद्धि-गृहीत- ६अ°  
 निरु √ णि (<नि)ञ् > निरु-णिञ्-  
 अधि°, अरव°, द्युत°, चन्द्र°,  
 ३वर्ष°, सहस्र°, हिरण्य°  
 निरु √ वह् > निरु-वाह- , \*निरु-  
 दाहक- ६अ°  
 निरु √ दिश् > निरु-दिष्ट- > निरु-दिष्ट-  
 भाग- ६अ°  
 निरु √ वाध् > निरु-वाध- एक-  
 विंशति°, बहिष्ठात°  
 निरु √ भिद् > निरु-भिन्न- नक्ष°  
 निरु √ मध् > \*निरु-मध्- सु°  
 निरु √ मृञ् > निरु-मार्ग- ६अ°  
 निरु √ याच् > निरु-याच्य ६अ°  
 निरु √ वच् > निरु-वक्त, क्त- ,  
 निरुक्त-सामन्- ६अ°  
 निरु √ वह् > \*निरु-वाह- ६अ°  
 निरु-वीर्य- ६अ°  
 निरु √ हन् > \*निरु-घात- ६अ°  
 नि √ ली > \*नि-लय- सरसिज°  
 नि √ विद् (ज्ञाने) > नि-विद्- प्रैप°  
 नि √ विश् > नि-विश्रुमान- ६अ°  
 १ नि-वैशान- > नी- सर्वभूत°  
 २ नि-वैशान- ६अ°  
 नि-वीर्य- ६अ°  
 नि √ वृ (वधा.) \*नि-वारण- दुष्टग्रह°  
 नि-वृत्- ६अ°  
 नि √ शी > नि-शित, ता- ६अ°  
 नि (स्) > √ शस् > \*नि-शस्त-  
 ६अ°  
 \*निप- जाकम्°  
 नि √ प (<स)ञ्, ङ् > १ नि-पङ्- ,  
 \*२ नि-पङ्- ६ज°  
 नि √ प (<स)द् > नि-पद्-

साकम्°  
 नि √ पि (<सि [वन्धने]) > १ नि-  
 पित°-  
 \*२ निपित- ६अ°  
 निष्क- सु°  
 नि (स्) प् √ कृ > \*निष्कृत-  
 यज्ञ°  
 १ निष्कृत- ६अ°, पुनर्°  
 २ निष्कृत- १देव°  
 निष्कृति- ६अ°  
 नि (स्) प् √ क्री > निष्कृयण-  
 आत्मन्°, पुरुष°  
 नि √ पृट् (<त् [हिंसायाम्]) >  
 \*नि-रुत्त (>) पृत्- ६अ°  
 नि (स्) प् √ हृ (<तृ) क् > निष्-  
 ट्कर्त्त- ६अ°  
 निष्टय- ६अ°  
 नि √ ष्टा (<त्था) > १ नि-ष्टा-  
 नि (स्) प् √ पि (<सि) ष् > निष्-  
 पिष्- , निष्-पिष्कन्- पुर°  
 नि (स्) प् √ ष्टा (<त्था) >  
 \*नि-ष्ट- , \*नि-ष्ट- पुर°  
 २ नि-ष्टा (वप्रा.)- कर्मन्°  
 नि-ष्टा- पुर°  
 नि √ स्पृश् > नि-स्पृश्- मन्दन्°  
 नि √ हन् > नि-हत- उक्ता°  
 \*नि-हत्य ६अ°  
 √ नी (वधा.) २ अच्छ, अच्छा°, अति°,  
 अवि°, अतु°, अन्वव°, अप°,  
 अपि°, अमि°, अमिप्र°, अन्ववव°,  
 अन्व°, आ°, उद्°, उदा°, उप°,  
 उपसंपरा°, उपा°, नि°, निद्°,  
 परा°, परि°, पया°, प्र°, प्रति°,  
 इत्या°, प्रा°, वि°, व्या°, सम्°,  
 समा°  
 \*नय- वि°, सम्°

नयत्- उपा°, निद्°, प्र°  
 नयन्ती- उद्°  
 नयमान- उप°  
 नायु (वप्रा.)- उप°  
 \*१ नि, नी- १ कृत°, ध्व°  
 \*निस्- ध्व°  
 \*२ नी- अत्रे°, गाथा°, प्राम°, नि°,  
 पद्°, प्र°, यज्ञ°, व्रत°, सेना°,  
 १ नीतृ, ता- अप°, अन्व°, यत्तु°,  
 आ°, उद्°, उप°, २ नन्°, प्र°,  
 युवा°, युष्मा°, वि°, समा°, सुप्र°  
 \*नीति- अत्रे°, अमि°, वष्ट°,  
 ऋतु°, परि°, प्र°, वस्तु°, वाम°,  
 शर्ष°, सहस्र°, सु°  
 नीय- प्राम°, दीर्घ°, पुर°, वष्ट°,  
 शत°, सहस्र°, सु°  
 \*नीय अति°, अमि°, आ°, उद्°,  
 नि°, परा°, पया°  
 \*नीच- अन्व°, प्र°  
 नीयमान, ना- अवि°, आ°, उद्°,  
 परि°, प्र°, प्रति°, वि°  
 \*नेतुम् उद्°  
 \*१ नेतृ- अति°, वि°  
 २ नेतृ- अमि°, आ°, उद्°, प्र°,  
 सम्°  
 नेतोस (: ) नि°  
 १ नेत्र (वप्रा.)- त्रि°  
 \*नेनी- प्र°  
 \*नेनीयमान- अति°  
 \*नेप्यत् प्र°  
 नीढ, ळ- ६अ°, एक°, कृप°, स°  
 \*नीळस्- स°  
 √ तुन् २ अच्छा°, अति°, अतु°,  
 अन्व°, आ°, परा°, प्र°, वि°,  
 सम्°, संप्र°  
 \*१ नव- प्र°



\*नोनुवत्- अतु°  
 √नुद् अति°, अप°, अपनिर्°, अभि°,  
 अभिनिर°, भा°, निर°, परा°,  
 प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 नुत्त,त्ता- ६अ°, अति°, अप°,  
 आ°, इन्द्र°, प्र°, प्रति°, १मह्य°  
 \*नुत्ति- रूप°, परा°, वि°  
 \*नुद्(वप्रा.)- निर°, वि°  
 \*नुद- आ°  
 नुदय-, \*नुदय(ः) प्रति°  
 \*नुदे परा°  
 \*नुय अप°, परा°, प्र°, वि°  
 \*नुय- अभि°  
 \*नोद्(वप्रा.)- अप°, परा°, प्रति°, वि°  
 \*नोद्म् प्र°  
 +√नूप् आ°  
 √नृत् अधि°, आ°, उप°, परि°,  
 प्र°, सम्°  
 \*ननिद्- वंश°  
 नृत्यन्- आ°, प्र°  
 \*नृत्यन्ती- परि°  
 नृग्ण- ६अ°, वृत्ति°, त्वेष°, पु६°, सु°  
 \*नेग-, \*नेज्ज, नी- √निद् द.  
 \*नेनुम्, \*नैवृ- √नी द.  
 \*नेनेत्र- अभिन°, अवहत्त°, बृहत्प्रति°,  
 महत्, मित्रावरण°, रयम्, वरण°,  
 विश्वदेव°, सवितृ°, सोम°  
 १नेद्- > नेदिष्ठ- नामि> भा°  
 \*नेद-, \*नेय- √निद् द.  
 \*नेनी-, \*नेनीयमान- √नी द.  
 नेसि- अरिष्ट°, एक°, पद्म°, कुला°,  
 हिरण्य°  
 १नौ- मु°  
 न्य(नि/अ)स्(क्षरणे)> \*न्य(नि-त्र)  
 स्त- ६अ°  
 न्यौ(नि-ओ)कस्- ६अ°  
 \*न्योगस्- नो°

प

\*१प- √पा (पांन) द.  
 \*२प- √पा (रक्षणे) द.  
 \*३प- √पा (धारणे) द.  
 \*४प- वत्स°  
 \*५प- रवारतु°  
 पष्ट- ६अ°, १अपर°, अपि°, अष्टन्°,  
 आध्वस्त°, टा°, गहृ°, च्द्र°,  
 १ज्जम्°, छिन्न°, ज्योतिस्°,  
 दशन°, द्वि°, पुत्र°, १पृवे°,  
 प्राचीन°, षष्, सु°, दिरण्य°  
 पक्ष-ति- नि°  
 पृक्षस्- १ष्टुष्, वि°  
 पङ्क्ति- १अक्षर°, नाराधंस°, १पद°,  
 पुरोडास°, विष्टार°, सवन°,  
 हविस्°  
 √पञ् उद्, निस्, वि°  
 पञ्च, क्वा- ६अ°, तुप°, निस्°,  
 वि°, सु°  
 पञ्चन- अम्बाहायि°, शोदन°  
 \*पञ्चनी- मास्°  
 \*पञ्चस्- सु°  
 \*पच्य, च्या- वृष्ट°  
 १पाक- आ°, कुम्भी°, क्षीर°,  
 !निहृट°, वि°, स्थाली°  
 पञ्चन्- पञ्चा°  
 पञ्चा-शुक्- अष्टन्°, एक°, एकरमाच°,  
 त्रि°, द्वा°, पञ्चन्°, पष्°  
 पञ्चाल- कुह°  
 √पण् प्रति°  
 पण- प्र°, प्रति°  
 √पत् (वधा.) अति°, अत्युद्, क्तु°,  
 अनुपरा°, क्तुप्र°, अत°, अभि°,  
 अभिमिस्°, क्तव°, आ°, उद्,  
 उप°, नि°, निष्प°, निम्, परा°,  
 परि°, प्र°, वि°, सम्°, समुद्°

\*पर- अक्षि°  
 पुवत्- अभिमिस्°, आ°, उद्°,  
 उप°, परा°, प्र°  
 पृतन्ती- अत°, नि°, निम्, परि°  
 पुत्र- सम्°  
 पुत्रग- ६अ°, प्र°  
 \*पुत्रन्त- आ°  
 पतित,त्ता- नि°, निस्, परा°,  
 सम्°  
 \*पतिष्यत्- उद्°  
 \*पति- १व्य°  
 पुत्रन्- आयोः, रघु°, वि°, वीळु°  
 \*पत्य उद्°  
 \*पत्य- ६अ°  
 पुत्र्यमान- अभि°  
 पुत्र- उक्त°, छिन्न°, रक्षार°, पद्म°,  
 रेविल्व°, शत°  
 १पुत्रन्- रथेन°  
 २पुत्रन्- आशु°, रघु°  
 \*पत्नि- सु°  
 पतिवृत्- उप°  
 \*पात- नि°, परा°, प्र°, सम्°  
 \*पातम् परा°  
 \*पानि(त>)वा- नि°  
 \*पातिन्- उद्, सम्°  
 \*पानुक, का- परा°  
 \*पापन- ६अ°  
 प्रति- ६अ°, अंहस्°, अंहस्म्°,  
 अतियि°, अवि°, अन्तन्°,  
 अन्, अन्तरा°, अन्व°, अहर°,  
 आ°, आभि°, उप°, उर्वरा°,  
 न्नान्, ऋतु°, एदिधिपुम्°,  
 कृच्छ्र°, क्षत्र°, क्षेत्र°, १गण°,  
 गाथ°, १, २शस्, र्हि°, गौ°,  
 म्नास्, रविर्, ज्ञायम्, ज्ञायो°,  
 ज्ञास्, १तपम्, दक्ष°, दधिपू°,  
 दम्, २दिधि(पु>)द्, दीक्षा°

१धनं, धर्मं, नदीं, निधां,  
 निधिं, परिं, पतित्रं, २५शुं,  
 १पुं-> पूरं, पुष्टं, १, ३पुष्टिं,  
 प्रजां, प्रियं, १वत्, वृहत्,  
 ३द्वेषणं, भागं, भुवं, भुवनं,  
 भुवनं, १भू, भूतं, मदं,  
 १मभुं, मन्त्रं, मित्रं, १, २भेषं,  
 यज्ञं, रथं, रथत्, रथिं,  
 वनं, वत्, वात्, वाचत्,  
 वाजं, १वाखु > वास्तोष्,  
 विराजं, विशं, १विद्वं, व्रतं,  
 वाचं, व्रातं, रुचीं, शतं  
 शालां, श्रावयत्, ३वत्,  
 संवेद्यं, संकीर्णनागाद्यं,  
 १चत्, सदत्, सभां, ३सर्वं,  
 सवं, सिन्धुं, सारं, सोमं,  
 त्वं, स्वबां, १त्वरं, हविस्  
 पुत्री-१धर्यं, १आयुं, १आयुस्,  
 १इडां, इन्द्रं, उत्सर्जं, एकं,  
 गन्धर्वं, ननास्, जीवं, ईदं, सुं,  
 २दासं, देवं, धर्मं, परीन्यं,  
 १वातं, विष्णुं, १वीरं, शूरं,  
 समं, १सहं, सिन्धुं, सुं, सूर्यं  
 पति-(हन् >)ञी- ६थं  
 \*पतिप्यत्, \*पतिन्, \*पत्यं, \*पत्य-  
 √पति (वधा.)द्र.  
 √पय्, न्य प्रं  
 पुय्- उं  
 \*१पय- ६थं, अतुं, अन्तन्,  
 चतुर्, प्रं, वधिन्, महत्,  
 यज्ञं, वधूं, सुं  
 पथि- आं, निं  
 \*पथिन्- लृट्  
 \*३पथ्य- प्रं  
 पुन्या- पुनं  
 \*२पथ- तिं  
 √पद् (वधा.) अतिं, अधिं, अतुं,

अनुप्रं, अवं, अपिं, अभिं,  
 अभिप्रं, अभिसम्, अवं, थां,  
 उद्, उपं, उपनिं, उपसम्,  
 निं, निस्, परिं, प्रं, प्रतिं,  
 विं, समं, सप्तद्, संप्रं  
 पति- समं  
 \*पत्तोस (ः) अतिं  
 \*पत्त्यत्- निं  
 पुद् (वधा.)- ६थं, वत्, वद्वत्,  
 आं, उत्तानं, एकं, घृतं,  
 चतुर्, निं, द्विं, नवन्, निस्,  
 पञ्चन्, परिं, प्रं, प्रतिं, यज्ञं,  
 रिद्वं, शतं, १शितिं, पयं,  
 सप्तन्, स्, सुं  
 १पद् (वधा.)<sup>३</sup>- ६थं, ऋचत्,  
 वाधिन्, उत्तमं, चतुर्, ईदुं,  
 १पूर्वं, प्रं, प्रतिं, श्रोष्ठं,  
 १महत्, द्वां, सप्तन्  
 \*२पद्- दुस्  
 \*पद्स (ः) ऋतुं, अवं  
 \*पद्य- आभिं, आं, निं, प्रं  
 पृथमान, ना- ६थं, अधिं, अधं,  
 उपनिं, निं  
 पन्त्, न्ना- ६थं, अतिं, अभिसम्,  
 अवं, आं, उद्, निं, प्रं,  
 समुद्  
 प्राद्- ६थं, अंसें, एकं, नहद्,  
 निं, द्विं, विद्वत्सुं, शतं,  
 १शितिं, स्रं, १सर्वं, सहलं  
 प्राद्- अतिं, अभिप्रं, अवं,  
 उदीचीनं, एकं, नहद्, निं,  
 पञ्चन्, १पूर्वं, प्रं  
 \* पाद् (-क)- ६थं  
 \*पाद्-पद्य- ल्वं  
 प्रा(ध >)ठा-  
 पाह्यत्- समं  
 \*पादिन्, \*पादुक- प्रं

\*पाद्य अतिं, समं  
 \*पाद्य- समं  
 पुञ्ज- पाद्  
 √पन् आं  
 \*पनिफणत्- √फण् द्र.  
 \*पन्त- शतं  
 + √पन्त्य (वाधायाम्), \*पन्थिन्- परिं  
 \*पप्यति- √पत् द्र.  
 \*पप्रिव्यत्- √प्रा द्र.  
 प्रयस्- शतं  
 १पुर (वधा.)- ऋचं, अचरत्, एकं,  
 दशन्, व्यक्तान्यक्तं  
 परा(र-अ)धं- १तपस्  
 ३पर- √पृ (हिवायाम्) द्र.  
 \*परण-, \*परणी- √पृ द्र.  
 परशु, शु- अवत्  
 \*परशु-वृचग- ६थं  
 परा/गम् > परा-गत- ६थं  
 पराच- आत्  
 परा/जि > परा-जय- २अक्षं  
 परा-जित- ६थं, आत्मन्  
 परा/णु ( < उ ) द् > परा-णुति-  
 २आवृथ्यं  
 \*परा-णोद्- दुस्  
 \*परा/नंश (अदर्शने) > \*परा-नंश-  
 ६थं  
 परा/पत् > \*परा-पात- ६थं  
 \*परा/पु > \*परा-परण- ६थं  
 परा/भू > \*परा-भाव- ६थं  
 परा/वप् > \*परा-वप-, \*परा-  
 वाप- ६थं  
 पुरो(रा-उ)स- मन्तुं  
 परा/हन् > पुग-हत्, ता- ६थं  
 परि/गृह् > पुरि-गृहीत- ६थं  
 \*परि/द्वा (दाने) > परि-(त >)  
 ता- ६थं  
 परि/धा > परि-धि- अन्तद्, धदिन्

\*परिन्- √पू (\*हिंसायाम्) द.  
 परि√पू (\*हिंसायाम्) > \*परि-पर-  
 ६अ°  
 परि √मा (माने) > परि-मित, ता-  
 ६अ°, ऋद्धि°  
 \*परि-मित्य ६अ°  
 परि√मुष > परि-मोष- ६अ°  
 \*?परिवादन- गन्धर्ष°  
 परि√विप > परि-विष्ट, द्य- ६अ°, सु°  
 परि√वृ(आच्छादने) > प्(रि<)री-  
 द्युत- ६अ°  
 परि√वृज् > परि-वर्ग- ६अ°  
 परि√व्ये > परि-वीत- ६अ°  
 परि√ध्रि > परि-ध्रित्य ६अ°  
 परि√पि(< स)च्, ङच् > परि-  
 विञ्च्त्- ६अ°  
 परि√ष्ठा (< रथा) > परि-ष्ठि-  
 (त >) ता- देव°  
 परि√हन् > \*परि-हन्तु- दुस्°  
 परि√ह् > परि-हृत- ६अ°  
 परि√हृ > परि-हृत- ६अ°  
 १परी(र√ह्) > परी(रि-र)त- ६अ°  
 उरीणस्- गो°  
 पर- यथा°  
 परस्- ६अ°, १अङ्ग > ङा°, यश°, यथा°, वि°, १सर्व°  
 परे(रा√ह्) > परा(रा-अ)यण- धर्म°  
 \*पर्क-°, \*पर्चन- √पृच् द.  
 पर्जन्य- अमती°, वाता°  
 पर्ण (वप्रा.)- ६अ°, १अर्क°, अश्न°, १आधी°, उत्तान°, छिल°, त्रि°. १पुष्कर°, वृद्धि°, बहु°, माभयम्°, विपुन्°, नमी°, स°, सहस्र°, सु°, ३हलोक्ष°, हिरण्य°  
 \*पर्वे- वि°

पर्यंत (वप्रा.)- इन्द्रा°  
 पर्यन्- ६अ°, कङ्क°, नि°, १पृष्°, शत°, स°, सोम°  
 १पृष्ठ- दन्तर्°, अक्ष°, १पृष्ठ°  
 पशु- अन्तर°, सु°  
 \*पर्यद्- > \*पर्यद- २राह°  
 पला(ला√अ)य् > पलायित- ६अ°  
 २पलाल- अतु°  
 पलाछ- ६अ°, अक्षय्य°, वृद्ध°, सु°  
 पल्लित-, पलित-भ्रायुक- ६अ°  
 √पल्लुलि > \*पल्लु(ल >) स्त्री-  
 २वामन्°  
 \*पवस्- √पू द.  
 पवि- आर्द्ध°, १हृष्ण°, छर°, २ददशान°, सु°  
 २पवीर- > २पवीर-वद- ६अ°  
 \*पवित- √पू द.  
 √पश् अति°, इतु°, इतुसम्°, अप°, अभि°, अभिवि°, अभिमम्°, अभ्यय°, अव°, आ°उद्°, परा°, परि°, पर्यव°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 पश्य, दया- ६अ°, अति°, उग्रम्°  
 पश्यन्- ६अ°, अति°, अनु°, अभि°, उद्°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*पश्यती- अभिवि°  
 पश्यमान- ६अ°, अनु°, प्र°, सम्°  
 √पञ् (बन्धने) > \*पञ- माम्°  
 पञा- एक°, कवच°, केसर°, १उया°, निर्झति°, बन्ध°, भूरि°, मृत्यु°, वरुण°, शन°, सहस्र°, सु°, हिरण्य°  
 २पशु- ६अ°, अनष्ट°, अतु°, अरिष्ट°, अल्प°, देव°, पुरुष°, बहु°, रक्षा°, स°, ३सर्व°  
 २पशन्- ६अ°  
 \*पशु-(हन् >)स्त्री- ६अ°  
 पदद्या- \*पदद्या-दन्त- ६अ°

परस्ये, स्स्या- अध°, त्रि°, वाज°  
 १वीर°  
 √पा (पाने) अनुप्र°, अन्तर°, अव°, आ°, उद्°, निस्°, परि°, प्र°, वि°, ताम्°  
 \*१प- अङ्क°, आज्य°, धर्म°, १मधु°, मन्थिन्°, मरीचि°, मृत्पात्र°, शुक्र°, शृत°, सुरा°, सोम°  
 पविस्- ६अ°  
 \*१पा (वप्रा.)- अमे°, अञ्जल्°, अपूत°, इन्द्र°, ऋतु°, कौलाल°, तपुस्°, पयस्°, १पूर्व°, प्र°, १मधु°, १शुचि°, शृत°, १सुत°, सोम°, १हरि°  
 पात्- आ°  
 १पातवे°  
 १पान, पा (वप्रा.)- अरम्°, अव°, इन्द्र°, रजन°, देव°, परि°, प्र°, वि°, १पृष्°, सुरा°, सोम°  
 \*पाय ताम्°  
 \*पायिन्- सोम°  
 \*१पाटय- कुण्ड°  
 \*१पावन्- अष्टम्°, धर्म°, वृत्त°, वसा°, १सुत°, मोम°  
 \*पास्- शुक्रपूत°  
 १पिपान-  
 \*१पिपान- वि°  
 \*पिपासा- क्षुप्°  
 विष-, पिषत्- सम्°  
 १पीत- ६अ°, आ°, इन्द्र°, जीव°, नराशंस°, पितु°  
 पीति- २पूर्व°, सोम°  
 \*पीथ- गो°, मोम°  
 प्लेय, पा- अन्तर°, आ°, दन्त°, १पूर्व°, १मधु°, वाज°, १सुत°, सोम°

द) पृ १९८६, ९५ यति. संख्यासंकेतः द. 1

ब) पृ १९८७, ९०-१५ यति. संख्यासंकेतः द. 1

८) पृ १९८७, २०-२० यति. संख्यासंकेतः द. 1



√पा (रक्षणे) आं

1622CL

निं, निस्, अन्तरं, अन्तर्यामिं, अयस्, अलातुः, आश्रयणं, आदित्यं, आसामं, आर्तं, उक्त्वन्, उदं, उरुपाणुं, ऋतुः, एकं, एकन्दस्, एदारं, देवः, द्विं, पुष्करपर्णं, पूर्णं, पृथिवीं, मन्थिनं, मृदं, रजतं, शुक्रं, शसमानं, सवितुं, हिरण्यं

२पा- अधिं, अगानं, अभि-  
शस्तिं, १अभिष्टिं, आर्षातं,  
१आशुन्, १अतं, १दुलं,  
केतं, ऋतुं, गृहं, चतुस्,  
छर्दिस्, जगत्, इतन्, निधिं,  
नियिक्तं, पथिं, २पञ्च, १प्राणं,  
वाच्, १विस्, अतं, शेषविं,  
१श्रोत्रं, स्तिं, हविस्  
१पाल- > √पालि अतुं  
२पाल- १अन्, अतुं,  
२अविं, २आसां, गों, १धनं,  
नाकं

\*पालय(त् >)न्ती-

अतुं  
२पातत्रे निं  
२पात- इतन्, परिं  
२पात्य- अतुं  
२पावन्- अभिशस्तिं, इतन्  
√पा (\*भारणे) > २प- निखर्वं  
√पा उद्, प्रत्युद्  
२पिपान- उद्  
२पा √पा(पाने) द्र.  
२पा- वातं  
२पाक- ६अं  
पाजस्- वितं, १पृथुं, सहस्रं  
पाजस्यं- त्रिं  
२पाणि- ३अन्, १पृथुं, प्रथतं,  
भूरिं, १मधुं, विस्ततं,  
बालुं, सुं, हिरण्यं  
२पाणि- देवं, १पृथं  
२पात-, २पातन्, २पाति(त् >)ञा-,  
२पातिन्-, २पातुक, का- √पा

अन्तरं, अन्तर्यामिं, अयस्, अलातुः, आश्रयणं, आदित्यं, आसामं, आर्तं, उक्त्वन्, उदं, उरुपाणुं, ऋतुः, एकं, एकन्दस्, एदारं, देवः, द्विं, पुष्करपर्णं, पूर्णं, पृथिवीं, मन्थिनं, मृदं, रजतं, शुक्रं, शसमानं, सवितुं, हिरण्यं

पायस्- सहस्रं  
२पादिन्-, २पादुक-, २पाद्य-, २पाद्य-  
√पद् द्र.  
पाप- अपं, भद्रं, मनस्, विं,  
इतर्त्वे, स्वयम्  
२पाप-काञ्च(न >)नी-, २पाप-  
काशि(त् >)नी-, २पाप-विद्-  
६अं  
२पापत- √पत्(वधा.) द्र.  
पाप्मन्- जयपं  
पासन्- > पाम- > पामं-भविष्णु-  
६अं  
√पाय्(पाने) > २पाद्य- १पूर्वं  
२पाय, २पायिन्-, २पात्य- √पा  
(पाने) द्र.  
२पात्य- √पा(रक्षणे) द्र.  
पाटु, रा- ६अं, सुं  
२पाट- २वेदं  
२पाटण-, २पाय- √पृ द्र.  
२पाव- √पृ द्र.  
२पावन्- √पा(पाने) द्र.  
२पावन्- √पा(रक्षणे) द्र.  
२पावन्- १पृथुं  
२पास्- √पा(पाने) द्र.  
√पि, पी, प्याय्, प्यै शब्दां, अपं,  
अभिं, आं, प्रं, प्र > प्रां  
२पित्- ६अं, अपं, अभिं  
२पिपान- आं

\*२पी(त् >)ता- प्रं  
पीनः, ना- आं, प्रं  
पीप्यान्- अभिं  
२प्यात- प्रं  
२प्यान्-, २प्यायत्-, २प्यायमानं,  
ना-, प्याययितव्यं-, २प्याय-  
यितुन्, २प्यायित-, २प्याय-  
मान- आं  
२पि(ञ >)ञी- रतिलं  
२पिञ्जल- १वर्मं  
पिण्ड- २शकं, हिरण्यं  
पितु- धर्मं  
पितृ- त्वं, दक्षं, देवतां, मातरां,  
मातां, २भावुं  
पितामह- प्रं  
पितृदेवतयं- ६अं  
पिच्य- सुं  
√पिन् प्रं, विं  
२पिन्व- १दातुं  
२पिपान-, २पिपासा- √पा(पाने) द्र.  
२पिप्पल- सुं  
√पिप्व्(वधा.) २पिच्यमान- आं  
√पिष्(वधा.) अतुं, अभिं, आं,  
निस्, प्रं  
२पिष्- १विदं, शुक्रं, सुं  
२पिपान- आं  
२पेस- पुरं  
पेशस्- ६अं, अन्, १अन्तं,  
कौलाळं, पुरं, वाजं, २विस्, १शुनिं, सुं, हिरण्यं  
२पेशस्- १वीरं  
पिशङ्ग- अक्षयं  
पिशङ्गल- ऊर्ध्वं  
पिशाच- ६अं, भूतं  
२पिशाच-वीत- ६अं  
√पिप् आं, निं, परिं, प्रं, सम्  
२पिट्- ६अं, निं, १नेमं,

परि°, प्र°, सम्°  
 \*पेय- १आम°  
 +√पी(<प्रो)> \*पी- ६अ°  
 +√पी (शब्दे) वि°  
 √पीङ्, पीङ्(त>)ता- निस्°  
 \*२पी(त>)ता- √पि द.  
 \*३पीत- स्थिर°  
 \*पीथ- √पा (पाने) द.  
 √पीय् प्रति°  
 पीयु- देव°, अदेव°  
 √पीव् > पीवस्- सु°  
 \*पु- √पृ द.  
 पुंस्-> \*पुंस- स्त्री°  
 \*पुंसक- न°, वि°  
 पुच्छ- फल्माप°, हरत्°  
 \*पुष्पील- १दर्भ°  
 \*पुष्ट- अण°  
 पुष्टङ्गरीक- द्वादशन्°  
 पुण्य- कृत°  
 पुण्य-जन- सर्व°, ३सर्व°  
 पुत्र- ६अ°, अष्टन्°, इन्द्र°, उग्र°,  
 एक°, कुत्स°, कुमारी°, बहुर°,  
 जीव°, वि°, दशन°, देव°, दि°,  
 नवन्°, पञ्चन्°, पिता°, पुष°,  
 बहु°, अन्नज्ञान°, भूरि°, १राजन्°,  
 धृन्°, शूर°, पप्°, सप्तन्°,  
 १सह°, सु°, सोम°, हत°  
 पौत्र- पुत्र°, प्र°  
 \*पुत्र-पक्ष- अजात°  
 \*पुत्र-धनी-, \*पुत्र्य- ६अ°  
 पुनर्, \*पुनर्-आभावन°, \*पुनर्-दीय-  
 मा(त>)ता- ६अ°  
 \*पुपुवान- √पृ द.  
 १पुर्- देव°, प्रति°  
 \*१पुर्, रा- जीव°, देव°, महत्°  
 \*३पुर्- √पृ (प्रदेशने) द.  
 \*२पुर्, रा- √पृ द.

पुन-धि- स्मद्°  
 पुस्त > पुरो-गु- रतोम°  
 पुरो-गव- ६अ°, गो°, सोम°, स्तोम°  
 पुरो√धा > पुरो-दित- ६अ°, त्वन्°,  
 बृहस्पति°, अन्नज्ञान°, २वसिष्ठ°  
 पुरो-ऊच्- ६अ°  
 पुरूप- प्रति°, स°, रुहस°  
 १पौरुष- बहु°, १सह°  
 २पौरुष- स्थिर°  
 पुरो-डाश-परिवाप°, पथात्, पुरस्तात्°  
 \*पुल- ६अ°, वि°  
 √पुप् अतु°, प्र > प्रो°  
 \*पुप्- १विद्व > ६श°  
 \*पुपि- १सहस्रगो°  
 पुष्ट, पु- नित्य°, बहु°  
 ३पुष्टि- पुरुवार°, सु°  
 पोप-गो°, रायस्°, १वीर°, सहस्र°, सु°  
 पोषण- रयि°  
 \*पोषस्- विश्वापु°  
 \*पोषिन्- भूरि°, सहस्र°  
 पुष्प- ६अ°, २विष°, हिरण्य°  
 √पू अति°, अतु°, अप°, अमि°,  
 आ°, उद्°, नि°, परा°, परि°,  
 प्र°, प्रति°, वि°, रुम्°  
 प्वमान- अन्ना°, अति°, बहिस्°,  
 १वात > ता°  
 पावमा(तु >)नी- अग्नि°  
 \*पवस्- सु°  
 \*पवित- अति°  
 पवित्र- ६अ°, आर्द्र°, किम्°,  
 १प्राण°, वाच्°, रत°  
 पवित्र-पुत्- ६र°  
 \*पाव- सु°, हिरण्य°  
 पावन- चित्त°  
 \*पु- सु°  
 \*पुपुवान- अति°  
 \*१पू- अग्ने°, उद°, केत°, पूत°, १मधु°, १वात°, सु°, सुपूत°  
 पूत.ता- ६अ°, उद्°, गभस्ति°,  
 त्रसर°, धार°, नि°, पवित्र°,  
 परा°, परि°, प्रति°, १महान्°,  
 वाच्°, १शक्त्°, शुक°, सु°  
 पूत-भूत्- ६अ°  
 √पृञ् > \*पृञ- शाचिन्°  
 पूरूप- ६अ°, अति°, किम्°, पाप°,  
 प्रति°, बहु°, स°, १सर्व°, १मह°  
 पूरुष-धु- ६अ°  
 १पूर्व- ६अ°, अधि°, अतु°, अमि°,  
 अद्व°, अहम्°, कृत°, यथा°  
 \*पूर्व-य- उपाधाद्य°  
 पूर्वा(वे-अ)र्ध- उत्तरार्ध°  
 ३पूर्व- ६अ°  
 √पृप् > पृप्- इन्द्रा°, सोमा°  
 √पृ, पृ अति°, अतिप्र°, अतु°, अप°,  
 अमि°, अभ्या°, आ°, उद्°,  
 निस्°, परि°, प्र°, प्रति°, सम्°  
 \*परण- परा°  
 \*पारणो- २अत्रि°  
 \*पारण- उद्°, सप्°  
 \*पारव- अति°  
 \*२पुर्, रा- उद°  
 \*२पू- निभूय°  
 पूर्ण- आ°, सु°  
 पूर्ण-मास- चित्रा°, शतिष्य >  
 ध्या°, १दशै°, कल्याणी°  
 पूते- अमि°, इष्टा°  
 \*पूर्व, या- अमि°, आ°  
 ३पृण- ६अ°  
 +√पृ (व्यायामे), \*पृन- आ°  
 √पृञ् > पृञ- सु°  
 \*पृण- √पृञ् द.  
 √पृच्, ङ्च् अपि°, अभ्या°, आ°,  
 उप°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*पृके- १मधु°

\*पचन-उप°  
 \*पृक्त,का- वि°, सम्°  
 पृच्- आ°, उप°, घृत°, १मधु°,  
 वि°, सम्°  
 ?पृचत्- > \*पृचती- सम्°  
 \*पृचै आ°, वि°  
 पृ(पृचत् >) च्चती- उप°, प्र°  
 \*पृचान- सम्°  
 \*२प्रक्ष- उप°  
 √पृच्छ, प्रच्छ् अभि°, आ°, नि°,  
 वि°, सम्°  
 \*पृच्छ- वन्धु°  
 पृच्छन्- वि°  
 \*पृच्छम् वि°, सम्°  
 \*पृच्छे सम्°  
 \*पृच्छय- आ°  
 प्रच्छ- अभि°, वि°, सम्°  
 +√पृजू (= √पृच्) अव°, सम्°  
 \*पृण- अव°  
 +√पृड् > \*पृड- कृष्टन्, उपचाय्य°  
 √पृण् आ°, उद्°, उप°, सम्°, समा°  
 \*पृण,णा- लोकम्°, १सदा°  
 \*२पृणत्- आ°  
 पृत( न >) ना- > √पृतन् >  
 \*पृतन्- ६अ°  
 √पृथ्,प्रथ् अनु°, अभि°, आ°, नि°,  
 परि°, प्र°, प्रति°, वि°  
 \*पृथ- विद्वत्°  
 \*प्रथत्- अभि°  
 \*प्रथन- २जन°  
 प्रथस्- उरु°, स°, सु°  
 पृथक्- प्र°  
 पृथिवी- दिवस्°, बाबा°  
 \*पृथ्य- मिथस्°  
 पृथिन- ऊर्ध्व°, तिरस्चीन°  
 √पृप् > पृपत्- छद्र°, स्थूल°  
 १पृष्टि- उद्°, गोधा°, शत°, सहस्र°

पृष्ट- अश्व°, भानिस्, घृत°, त्रि°,  
 ?द्वेषत°, नाक°, नील°, १मधु°,  
 १शत°, शत°, १खिति°, शुक्र°,  
 शुक्ल°, १शून°, १सर्व°, सहस्र°,  
 सोम°, स्तोम°  
 +√पृ(हिंसायाम्), \*३पर- , \*परिन्-  
 परि°  
 +√पृ(प्रदेशे) > \*३पृद्- नि°, परा°  
 \*पेशात्- √पिशद्.  
 \*पेष- √पिप् द.  
 ३पोट्- नेष्ट°  
 \*पोपस्-, \*पोपिन्- √पुप् द.  
 \*प्यात्- प्रसु. √पि द.  
 \*प्र- √प्रा द.  
 प्र-उग- उभयतस्°, हिरण्य°  
 \*प्र√कश् > \*प्र-कश- ६अ°  
 प्र√कित् > प्र-केत्- ६अ°, सु°  
 +√प्रक्ष (= √पृध्) > \*२प्रक्ष-  
 २वत्°  
 १प्रक्ष-  
 \*२प्रक्ष- √पृच् द.  
 प्र√क्षि(क्षये) > \*प्र-क्षित- ६अ°  
 \*प्रक्षि(व >)णी- उपल°  
 प्र√गा > \*प्र-गामन्- १पृथु°  
 प्र√गै > \*२प्र-गाण- कार्षीवत्°  
 प्र√घस् > प्र-घास्- वरण°  
 \*प्र√चि(ववा.) > \*प्र-चित- ६अ°  
 प्र-चेत्स- ६अ°, वत्स°, सु°  
 प्र√च्यु > प्र-च्युत्- ६अ°, वातु°  
 प्र√जन् > प्र-जनिष्णु- ६अ°  
 \*प्र-जस्- ६अ°, १इडा°, बहु°,  
 सु°  
 \*प्रजस्य- ६अ°  
 प्र-(ज्)जा- ६अ°, सु°  
 प्र-जात्,जा- ६अ°, १प्रत°, पुर्°  
 \*प्रजान- सिन्धु°  
 प्र√जा > \*प्र-जति-, प्र-जात-,

\*प्र-ज्ञान- ६अ°  
 १प्र-ज्ञान-  
 \*२प्र-ज्ञान- दुर्, सु°  
 प्र√णी > प्र-णीति- सु°  
 प्र√णु (<नु)द् > प्र-णुत्-  
 निर्वाध°, पुपदाज्य°, वृहस्पति°,  
 १वैवाध°, १सायक°  
 \*प्र√तक् > \*प्र-तक्- सर्ग°  
 प्रति सम्°  
 \*प्रति- ६अ°, सुवि°  
 प्रति√कशा > \*प्रति-कशात्- ६अ°  
 प्रति√ख्या > प्रति-ख्यात्- ६अ°  
 प्रति√गृ,ग्रह् > प्रति-गृहीत- ६अ°  
 \*प्रति-ग्र(ह)हा- दुस्°  
 प्रति√ग्रथ् > \*प्रति-ग्रथि(त >)ता-  
 वाल°  
 \*प्रति√घस् > \*प्रति-जग्घ- ६अ°  
 प्रति√चक्ष् > \*प्रति-चक्ष- सु°  
 प्रति√धा > प्रति-हित- आयत्°  
 प्रति√धृप् > \*प्रति-धृष्ट-, \*प्रति-  
 धृष्य- ६अ°  
 प्रति√मुद् > \*प्रति-नोद- ६अ°  
 प्रति√पद् > प्रति-पद्- ६अ°,  
 अनुष्टम्°  
 प्रति√बुध् > प्र(ति >)ती-बोध-  
 बोध°  
 प्रति√मृ > \*प्रति-युवत्- ६अ°  
 \*प्रति√भा > \*प्रति-भा- वारार्क-  
 कोटि°  
 \*प्रति√मन्युय(<मन्धु) > \*प्रति-  
 मन्युयमान- ६अ°  
 प्रति√मा > प्रति-मान- ६अ°  
 \*प्रति-रथ-, \*प्रतिरथ-स्य- ६अ°  
 प्रति√वद् > \*प्रति-वादिप्- ६अ°  
 \*प्रति√वध् > \*प्रति-वध- ६अ°  
 प्रति√विष् (<व्यध्) > \*प्रति-  
 विद्- ६अ°

प्रतिवेश-> \*प्रतिवेशिन्- वेरिन्  
 प्रति√षि(<सि)च् >प्रति-षिक-,  
 प्रति-षेक्य- ६अ°  
 \*प्रति√फु(<सु) > \*प्रति-फुत्-  
 ६अ°  
 प्रति√घा(<रथा) > प्रति-घ्-  
 प्रति-घ्ना- ६अ°  
 प्रति-घ्नान- ६अ°, अमिन्,  
 १छन्दस्, सु°  
 प्रति-घ्नाप, प्रति-घ्नायुक्- ६अ°  
 प्रति-घ्नित, ता- ६अ°, त्रि°, सु°  
 प्रति-घ्नित्ति- ६अ°  
 \*?प्रतिघ्न- हृद्°  
 प्रति√हन् > \*प्रति-घात्व- ६अ°  
 प्रति√ह् > प्रति-हृत्- प्रस्तोतृ°  
 \*प्रति ह्(त) > ता- ६अ°  
 प्रती(ति/इ) > \*प्रती(ति-इ)त्-  
 ६अ°  
 प्रतीक- ६अ°, घृत्, ब्याह°, त्वेष°,  
 पुरुष°, १मधु°, व्याप्र°, १शुचि°,  
 सिंह°, सु°, सोम°  
 प्रती(ति/इ)ञ् > \*प्रती(ति-इ)क्षन्  
 ६अ°  
 प्र√तुद् > \*प्र-तोदिन्- श्रोणि°  
 प्र√तुर > \*प्र-तुर- प्र-तृत्ति- सु°  
 प्र√तु > प्र-तुरण- १आयुस्°  
 प्रत्य(ति/अ)च् > प्रत्य(ति-अ)-  
 च्-> २प्रतीची- सु°  
 \*प्रत्य(ति-२अ)र- किञ्चित्°  
 प्र√वस > प्र-वास- ६अ°  
 \*प्रघत्, \*प्रघन √पृथ् द्र.  
 प्रथम्- यवत्, सोम°  
 प्र√दह > प्र-दाह- ६अ°  
 प्र√दा > प्र-दान- असुतस्, इतस्°  
 प्र√दुष् > प्र-दु(ष्य) > मधा- ६अ°  
 प्र√हप् > \*प्र-हपित- ६अ°

प्र√धन् > प्र-धन- १मातृण°, सहस्र°  
 प्र√पद् > \*प्र-पाद- ६अ°  
 \*प्र-पादिन्- सभा°  
 प्र-पादुक- ६अ°  
 प्र√पा(पाने) > \*प्र-पाग, पा- ६अ°,  
 सु°  
 प्र√वन्ध् > \*प्रा (<प्र) बन्ध-  
 केसर°  
 १प्र-भर्मन्°-  
 \*२प्र-भर्मन्- सृज्, १वृत्°  
 प्र√भा > प्र-भा- जातवेद°,  
 विधूमानिसम°  
 प्र√भू > प्र-भू- ६अ°  
 १प्र-भूति- ६अ°, सु°  
 प्र√भृ > प्र-भृत्, ता- कृषि°  
 प्र-भृत्ति- नाना°, २गमान°  
 १प्र-मति- अदन्ववत्, दशन्°  
 प्र√मद् > \*प्र-माद्- ६अ°  
 प्र-महस्- वाज°  
 प्र√मा(माने) > प्र-मा- १सह°  
 \*प्र-मेय- ६अ°  
 प्र√मी(वधा) > प्र-मायुक्- ६अ°  
 \*प्रमी- १वात°  
 प्र√मुच् > प्र-मोचन- उन्मोचन°,  
 वरण°  
 प्र√मुद् > प्र-मोदि (<न्) नी-  
 हस्तिनाद°  
 \*प्र-मूर- ६अ°  
 प्र√मुष् > \*प्र-मुष्- ६अ°  
 प्र√यज् > \*प्र-यजु- सु°  
 प्र-यज्- पृक्ष°  
 प्र-याज्- ६अ°  
 प्र-यज्यु- दीर्घ°  
 १प्रयस- घृत्, सु°, हित°  
 प्र√या > प्र-याण- सु°  
 प्र-यात्- ६अ°

\*प्र-पावन्- ६अ°, १वृत्, सु°  
 \*?प्रयायम् ६अ°  
 प्र√यु > १प्र-यु(त) > ता- \*प्र-  
 युत्वन्- ६अ°  
 प्र√युच्छ् > \*प्र-युच्छन्- ६अ°  
 प्र√युञ् > प्र-युञ्- ६अ°  
 \*प्रय- √मु द्र.  
 प्र√यच् > प्र-यचन- सु°  
 प्रो(प्र-उ)व्य ६अ°  
 प्र-चण- अधराचीन°, पुरस्तान°,  
 प्राचीन°  
 प्र√वद् > \*प्रो(प्र-उ)दि(त) >  
 ता- ६अ°  
 प्र-चयस्- पक्ष°  
 प्र√वस् ( यात्रायाम् ) > \*प्रो(प्र-ऊ)  
 विवस्- ६अ°  
 प्र√विद् ( वधा. ) > \*प्रवे(द) >  
 दा- ६अ°  
 प्र√वी > १प्र-वीत्-  
 प्र√वृज् > प्र(<प्र)वर्ग- सु°  
 प्र√वृष् > \*प्र-वर्षन- १गण°  
 प्र-वृद्- १चोद°  
 प्र√व्ये > \*२प्र-वीत्, ता- ६अ°,  
 १कृत°  
 प्र√व्लि, व्ली > प्र-व्लय- ६अ°  
 प्र√शंस > ३प्र-शस्त- ६अ°, कवि°,  
 पुरु°, सु°  
 प्र√शास > प्र-शासन- १मधु°  
 प्र-शिट्, टा- कृषि°, वरुण°  
 प्र√सद् > प्र-सत्- घृत्°  
 \*प्र-सक्तन्- दीर्घ°  
 प्र-सत्- वाज°, सत्य°  
 प्र√सु, स् ( वधा. ) > \*प्र-सवत्-  
 सत्य°  
 प्र-सत्, ता- इन्द्र°, देव°, बृहस्पति°,  
 वरण°, वाज°, सवित्र°, हयैवत्°

a) पृ २१५८ यनि. संख्यासंकेतः द्र. १ b) पृ २१६५ यनि. संख्यासंकेतः द्र. १ c) पृ २२०८

यनि. संख्यासंकेतः द्र. १

वै११-५-१६

प्र√स् > प्र-सुत- ६अ°  
 प्र√स्ज् > \*प्र-सु(श्)श्- इन्द्र°  
 प्र√स्प् > प्र-सुत- ६अ°  
 प्र√स्तु > प्र-सुत- ६अ°  
 प्र√स्तृ > \*प्र-स्तरण- स्तम्°  
 प्र√स्या > \*प्र-स्य- त°  
 \*प्र-स्याव- साकम्°  
 \*प्र√स्संस् > \*प्र-संस- ६अ°  
 प्र√स्तु > प्र-स्तवण- पुरस्°  
 प्र√हन् > \*प्र-हन्- ६अ°  
 प्र√हा(त्यागे) > \*प्र-हाव(र)री- ६अ°  
 प्र√हि(गतौ) > प्र-हित- ६अ°  
 प्र√ह् > \*प्र-हरण- दक्षिणा°  
 प्र-हृत्य ६अ°  
 √प्रा अपि°, वा°, वि°  
 \*प्र-प्रावस्- आ°  
 \*प्र-प्राकृति°, काम°, वर्षाणि°, पृथिवी°  
 \*प्रा-अन्तरिक्ष°, रक्ष्य°, कृष्टि°, कर्तु°, वर्षणि°, जरणि°, रथ°, शरीद्र(ती)ति°  
 \*प्रप्राज- > \*जी- अपि°  
 \*प्रावद्- ३वर्ष°  
 प्रा(प्र√अ)च्, च् > प्रा(प्र-अ)च्,  
 च्- अति°, सु°  
 \*प्रा(प्र-आ)√स्मु > \*प्रा-न्याव-  
 (न)ता- कान°  
 प्रा(प्र√अन्)प् > प्रा(प्र-अ)ण्व-  
 ६अ°  
 प्रप्राण- ६अ°, अण°, हि°, प्रयत्°, बहिर्°, रतुर्, स°, सहस्र°  
 प्रातद्- सावम्, सु°  
 प्रा(प्र√आ)प् > प्रा(प्र-आ)प्त-,  
 \*प्राप्त-सद्-, प्रा(प्र-आ)प्- ६अ°  
 \*प्रा-न्यन्- प्र√वन्स् द्र.

प्रा(प्र√अ)म् (वधा.) > \*प्रा(प्र-आ) मित्- ६अ°  
 प्रायस्- > प्रायश्-चित्ति- यज्ञ°  
 \*प्रा(प्र-आ)यु-, प्रा(प्र-प्र-आ)युस्- ६अ°  
 \*प्राप्य- सु°  
 प्रा(प्र√अ)श् (भोजने) > प्रा(प्र-अ) शिव- > \*प्राप्तित्रय- ६अ°  
 प्रा(प्र-अ)श्च- चतुर्°  
 \*प्राश् > प्राश- प्रति°  
 प्रा(प्र√अ)स् (क्षेपणे) > \*प्रास- क्षेप°  
 \*प्री अतु°, अन्ना°, अमि°, आ°, परि°  
 प्रियु, यु- ६अ°, १अव°, १कव°, तादत्°, पद्म°, पुरु°, पुर्य°, वद्द्वत्°, ३भाषत्°, १भाषत्°, वि°, रविदत्°, सम्, सु°, १हरि°  
 √प्रियाय नि°  
 \*प्री- अमि°, वा°, १कव°, दृत्°, परि°, अज्ञाय°, यत्, वत्स°  
 प्रीयानु- आ°  
 प्रीत्, ता- ६अ°, आ°, काम°, परि°, १मवु°, सु°  
 \*√मु अति°, अमि°, आ°, उद्°, उण°, वि°  
 \*प्रव- अमि°  
 \*मुत्- अन्तरिक्ष°, उद्°, उण°, उपरि°, १कृष्ण°  
 \*मुत- वि°  
 √मुश् आ°, प्र°  
 \*मुश्च > व्या, \*प्रोथ- प्र°  
 प्रोथव्- अण°, प्र°  
 √मुप् (वधा.) अमि°, आ°, उद्°, परि°, वि°  
 \*मुप्- अत्र°, उद्°, दृत्°, परि°, वि°  
 म्पु- > √मुपाप अमि°, आ°  
 मुपाव्- आ°

मुष्णत्- परि°  
 \*मू (< पु)प्- अठर्°  
 प्रे(प्र√इ) > प्रा(प्र-अ)ण- वनि-  
 शोम°, पङ्क्ति°, १मद्°  
 \*प्रैतु- सु°  
 प्रे(प्र√इ)प् (वधा.) > प्रे(प्र-इ)पि-  
 (त)ता- स्°  
 प्रै(प्र-ए)प्, \*प्रै(प्र-ए)पत्- पुर्°  
 प्रो(प्र√उ)ञ् > प्रो(प्र-उ)चित- ६अ°  
 \*प्रोत् > \*प्रोत- रथ°  
 प्रोत्-  
 \*प्रोध् > \*प्रोध- रथ°  
 \*प्रोदित > ता- प्र√वद् द्र.  
 \*प्रोपिवस्- प्र√वस् द्र.  
 प्रोष्ठ- रथ°  
 \*प्लक- १३कृष्°  
 √प्लु अण°, अमि°, अम्भा°, वा°, उद्°, उण°, न्या°, परि°, पथा°, प्र°, वि°, सम्°  
 प्लव- ६अ°, अतु°, अमि°, परि°, १वात°  
 \*प्लवमान- अम्भा°, वि°, सम्°  
 \*प्लव- पथा°  
 \*प्लुत्- उद्°  
 \*प्लुत- उद्°, उण°, उपरि°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*प्लय परि°  
 \*प्लोप्यव- वि°  
 \*√प्लुप्, \*प्लोप्यव- सम्°  
 प्लुरस्- देव°, १मवु°, सु°  
 √प्ला > \*प्लु- ६अ°, अण°, अहुत्°, १कण°, सुपि°, रविदत्°, १३द°  
 \*प्लनी- २विद्व°  
 \*प्लु- तियर्°  
 \*प्लन्- \*प्लन्वस्- २विद्व°

a) पृ २२२० वनि. संख्यासंकेतः द. 1 b) पृ २२१०, ५५ वनि. संख्यासंकेतः द. 1



**फ**

+✓फण् आ°, उप°  
 \*फनीफणत्- आ°  
 \*फर्वन्-, \*फवीं- प्र°  
 ✓फल् > फल- ६अ°, ईश्य°, इदृश°, कर्मन्°, १कृष्ण°, १प्रती- चीन°, शिशुवृक्ष°, सु°  
 फली✓कृ > फली-कृत- सु°  
 फाल- सु°  
 फाल-कृष्ट- ६अ°  
 फेन- सु°

**व**

✓वघ्, न्घ् अतु°, अपि°, अभिसम्°, आ°, उद्°, उप°, नि°, परि°, प्र°, वि°, सम्°  
 वद्, वृा- ६अ°, उा°, प्रीव°, नि°, पदि°, वि°, सम्°, सु°  
 वद्वधात्- अतु°  
 वधिर्- ६अ°  
 \*वधे आ°  
 \*वध् आ°  
 वन्ध- देव°, २पशु°, वस्°  
 १वन्धन- ६अ°, आ°, सम्°  
 \*वन्धनी- पूत°  
 \*वन्धि(न् >)नी- प्र°  
 वन्धु- ६अ°, २अन्ध°, कर्मन्°, ऋयि°, गो°, २उयष्ट°, तद्°, नि°, देव°, द्वि°, परोक्ष°, पितृ°, पूत°, २शुष्ठ°, प्रत्यक्ष°, ४प्रज्ञान्°, २मातृ°, मृत्यु°, यज्ञ°, वाज°, १शुचि°, स°, २समान°, सु°  
 \*२वन्धुक- उद्°  
 वन्धुर- वि°  
 \*वन्ध्या- अतु°, अन्°  
 न्धुका-

वभ्रु, भ्रू- १अन्°, अरुण°, शुक्र°  
 \*वहं-, \*२वहंण-, \*वहंस- प्र.म्.  
 ✓वृह् (वधा.) द.  
 १वृल- ६अ°, १इषु°, ३तन्°, नव- नाममहत°, बाहु°, ४प्रज्ञान्°, महन्°, यथा°, स°, वृद्°  
 वृल-वत्- > वृलीवत्- ६अ°  
 \*३वृल- नन्द्°  
 वलास- ६अ°  
 वहु- अति°  
 +✓वाह् (<ह्), \*वाढ- अन्°, नि°  
 ✓वाघ् अन्°, अभि°, अन्°, आ°, नि°, निरु°, परा°, परि°, प्र°, वि°, सम्°  
 वाघ्- सु°, पूरु°, परि°  
 १वाघ्(वधा.)<sup>b</sup>- आ°, तुवि°, नि°, निरु°, वि°, सम्°  
 \*वाघ(न् >)ना- शतु°  
 वाघमान, ना- अन्°, परि°, १°, वि°, सम्°  
 वाधितु, ता- ६अ°, नि°, प्र°  
 \*वाघ्य, > घ्या नि°, वि°  
 \*वावधा(न् >)ना- प्र°  
 \*२वाघ- वि°  
 \*वार- जिह्°, नीचीन°  
 \*वाल्य- वि°  
 वाह- उप°, ऊर्ध्व°, ईशु°, विशङ्ग°, वृदिन्°, मित्र°, वज्र°, विश्वतस्°, १शिति°, सहस्र°, सु°, द्विरथ°  
 विल- कोश°, चतुर°, तिर्यग्°, पयस्°, वरित°, वि°  
 धीज- ३सर्व°  
 \*१वी(वी)दा- पद्°  
 \*वृद- नर्द°  
 वृद्वृद- जल्°  
 ✓वृष् अतु°, अन्°, आ°, उद्°, नि°, प्र°, प्रति°, वि°

\*वृद्ध, द्वा- अदि°, अतु°, १चोष°  
 प्र°, प्रति°  
 वृध् (वधा.)- उपन्°, प्र°, सु°  
 \*वृध- उपत्°  
 \*वृध्व प्र°  
 वृध्व- ६अ°, इदृश°  
 वृध्वमान, ना- ६अ°, प्र°, प्रति°  
 बोध- २जरा°, प्रति > ती°  
 \*बोधन- घ्नन्°, वि°  
 बोधय(त् >)न्ती- प्र°  
 \*बोधित- नि°  
 \*बोत्सयत्- प्र°  
 वृध्न- ६अ°, ऋदि°, अस्व°, अस्त्र°, उक्त्वा°, उपरि°, उल्लसत्°, ऊर्ध्व°, चन्द्र°, १पशु°, महत्°, सप्तन्°  
 \*वृभृषु- ✓भृ द.  
 ✓वृह्, वृह् (वधा.) आ°, उप°, नि°, वि°, सम्°  
 \*वहं- आ°, द्वि°, वि > वी°  
 २वहंण- वि°  
 \*३वहंण- उप°, मूल°  
 \*वहंस- अदि°, द्वि°  
 \*वर्द्धि(न् >)णी- मूल°  
 वहिम्- अन्°, इष्मा°, १उत्तर°, उद्°, ऊर्ध्व°, १चिन्°, जीव°, नि°, देव°, नाना°, वृक्त°, १सपत्न°, २समान°, सु°, स्तीर्ण°  
 वृहत्- पधम्°  
 १वृहत्ती- सतम्°  
 \*वृहत्गा(न् >)ना- उद्°  
 ३वृहत्- ६अ°, १ओह°, कृत°, तुनि°, सु°, स्थिर°  
 ३वाहण- ६अ°, दुर्, पुण्य°, पुरोडाश°, यज्ञमान°, स°, सु°  
 \*वृह- १भृमुर°  
 वृह-वचंमु- > वृहवचंमिन्- ६अ°

a) पृ २२६३ यनि. संक्षिप्तसंकेतः द. । b) पृ २२७४ यनि. संक्षिप्तसंकेतः द. ।

\*वृ <> वृद्ध- १ ऐङ्  
 वृहत्-पुति- इन्द्र, इन्द्रा, नित्रा  
 \*वृहत्मा(न >)ना- √ वृह् द.  
 \*वोद्यन-, \*वोद्यव- √ वृध् द.  
 व्रण- ६अ, ६उ  
 \*व्रह्म- √ वृह् द.  
 √ वृ अवि, इनु, अर, अर्द,  
 का, लप, लपय, परि, प्र,  
 प्रति, वि, सम्  
 \*व्रव- अर्ध  
 \*वृच- ब्राह्म  
 वृधुन्- अर्ध, प्र, प्रति  
 वृवायु, पा- अर्ध, प्र  
 \*√ व्री, \*व्रीन- प्र

**भ**

\*भ- लृङ्  
 √ भद्र परि  
 भद्र(वद्रा)- २उत, २उर्ध, २सर्  
 १सर्  
 भद्रग- > \*भद्रणीव-, भद्रवि-  
 वा ६अ  
 भक्षित- परि, प्रकापनि  
 भुग- ६अ, ६अ, ६अ, ६उ,  
 १उर्ध, २देव, २  
 \*भद्र-, \*भद्रि- √ भद्र् द.  
 √ भञ् अन्वा, वा, अ, निद्र,  
 वि, सम्  
 भञ्, का- ६अ, ६व, ६उ, निद्र,  
 भग, सम्  
 \*भक्त(ल-अ)र्ध- ६अ  
 भक्ति- वि  
 \*भक्त- वि  
 \*भक्त- १धन  
 भुवद- वि  
 \*भुवनी- वा

\*भज्य निद्र, सम्  
 \*भज्यमा(न >)ना- वि  
 भाग- ६अ, अर्ध, अन्तरिक्ष,  
 अर्ध, अर्ध, अर्ध, १आहुति,  
 उक्थ, उच्छिष्ट, उच्छेप्य,  
 क्षेत्र, गो, वृत्, तुल्यसदन,  
 दिवि, देव, द्वि, निर्दिष्ट,  
 निहित, पुस्तार्ध, पृथिवि,  
 पृथिवी, प्रपिष्ट, प्रातःसवन,  
 ४प्रहर्, १मधु, वज्रमान,  
 यथा, वि, उ, संलव,  
 संलाव, सहल, सु, रत्न,  
 तोम, रत्न, हविस्, हुव  
 भाग-क्षेप- ६अ  
 \*भाङ्- २अर्ध, अर्ध, १आहुति,  
 उक्थ, गात्र, गो, १तुरीय,  
 पितृ, १पूर्व, प्रथम, भूदिष्ट,  
 रत्न, वान, १स्त्री, इन्द्र,  
 समावृ, सदन, तोम  
 \*भाजन-, \*भाजन्, \*भाज्य,  
 \*भाज्यमा(न >)ना- वि  
 √ भञ् अर्ध, अर्ध, अर्ध, अर्ध,  
 नि, निद्र, प्र, प्रति, वि  
 \*भद्र(वद्रा)- अर्ध, प्र  
 \*भक्षित- अर्ध, प्र  
 भञ्जव- प्र  
 भञ्जती- अर्ध  
 \*भञ्जन्, नी- अर्ध, नि, प्र,  
 रत्न  
 \*भञ्जन्तु- वि  
 √ भद्र > नद्र, द्या- ६अ, ६उ  
 √ भम् अ  
 \*भुव-  
 \*भुव, रा-, \*भुव- \*भुव-  
 \*भुव- १धन  
 \*भुवद- \*भुवन् √ वृ द.  
 \*√ भवत् उर्ध

\*भल- सम्  
 \*भवत्-, \*भवितुम् √ भू द.  
 √ भस्(वधा.) निद्र, प्र  
 भसद्- १चिति, सु  
 √ भा अर्ध, अर्ध, अर्ध, अर्ध,  
 अर्ध, अर्ध, अर्ध, प्र, प्रति,  
 वि, सम्  
 भा- अर्ध, प्र, प्रति, अर्ध, वि  
 \*भाव- वि  
 भावु- १अर्ध, १चित, १वृत्, वि,  
 २विस्, उर्ध, ल, १सर्  
 \*भागत्- सु  
 \*भाज्य √ भी द.  
 \*भारित्- √ वृ द.  
 \*भाविन्-, \*भाव्य √ भू(वधा.) द.  
 √ भास् अर्ध  
 √ भास् अर्ध, प्र, वि  
 भास्- दूर, उर्ध, सु  
 \*भ्रातृ, सा- वि  
 \*भासमान- अर्ध  
 भासन्- वि  
 \*भ्रातृ-  
 \*√ भि(=भिहिजावाम्), \*भ्रम-  
 मान- वि  
 √ भिद् > भिधा- नां  
 √ भिद्, न्द्र (वधा.) अर्ध, अर्ध,  
 अर्ध, अर्ध, उर्ध, उर्ध, वि,  
 परा, प्र, प्रति, वि, सम्,  
 समा  
 भिन्ति- ६अ, वि  
 भिद्- अर्ध, उर्ध, गोत्र, १ध,  
 उर्ध, धोर्ध  
 \*भिन्, > धा इनु, वि  
 १भिन्- पर, १ध  
 भिन्तु- अर्ध, उर्ध, प्र, वि,  
 सम्

a) दृ २३१२ यति. संस्कारोक्तिः दृ. 1 b) दृ २३२४ यति. संस्कारोक्तिः दृ. 1 c) दृ २३२५ यति. संस्कारोक्तिः दृ. 1

भिन्दु- वि°  
भिन्नु- ६अ°, उद्°, निद्°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°

भेत्तु- उद्°  
भेत्तु- १अत्°, रमार्ग°, सम्°  
भेदि- अंहु°  
भेदिन्- अव°

भिषज्- घात°, सु°  
भैरज्- अवस्थापन°, आदि°, आराष्टि°, आस्थाव°, उत्सर्क°, १विद्यात°, क्षिप्त°, जलाप°, नानारोग°, पुरुष°, बलास°, विलिष्ट°, २विद्व°, विद्वान्, समस्त°, सु°, हरित°  
भेषजी- अतिविद्व°, वातीकृत°

√भी आ°, नि°, वि°  
विभीषस-, विभ्यत्- ६अ°  
भघ- ६अ°, अराति°, चोर°, ज्वरशुशु°, महत्°, मृत्यु°, रोम°, व्याघ्र°, १रूप°  
भय-सप्त- ६अ°

भयमान-  
भारय नि°  
भी- अवय°  
भी(तु)त- भाप°  
भीह- ६अ°  
भीषण- वि°

√भुज् (बधा) आ°, परि°, प्र°, सम्°  
भुज्- ६अ°, वि°, पुरु°, १विद्व°, रतन > ना°  
भुजिष्ठ- > भुजिष्य- ६अ°  
भुजिष्ठि- > भुजिष्ठप- ६अ°  
भुञ्जत्- ६अ°  
भुञ्जती- प्र°, सम्°  
भोग- आ°, पुनर्°, २वशा°, २विद्व°, सहस°  
भोज्- ६अ°

भोज्- २विरा°  
भोजन (बधा.)- अधि°, इह°, जीव°, पितु°, मर्त°, रुम्°  
भोजस- पुरु°, २विद्व°, सु°, छप्र°  
√भुज् (कौटिल्ये) प्रति°  
भुजि- दक्ष°, रात°

भुज- चतुर°  
√भुर, जभुराण- परि°, सम्°  
√भृ (बधा.) अति°, अधि°, अधिसम्°, अनु°, अन्वा°, अप°, अपि°, अभि°, अभिसम्°, अटला°, आ°, आविष्°, उद्°, उपा°, ति°, निर्°, परा°, परि°, परिसम्°, प्र°, प्राति°, मर्त्ता°, मल्लता°, वि°, सती°, सम्°

भृषु- अधि°  
भृषु (बधा.) अधि°, आ°, प्र°, मयम्°, क्षम्°, सम्°, सायम्°, सु°  
भृष्व- आ°, जञ्जणा°, परा°, प्र°, सखी°, सम्°  
भृष्वती- अधि°, अलला°, मल्लला°  
भृष्व- सु°, स्व°

भृष्वि- अधि°, परि°, सम्°  
भृष्विषः (ः) परा°  
भृष्विष्णु- पामम्°  
भृष्विष्णु- ६अ°, परा°  
भृष्विष्णुती- आ°  
भृष्व- धेनुम्°, भूत°, सम्°  
भृष्व- अन्वन्°, आ°, परा°, शिषितम्°, सम्°

भृष्वि- भृषात°  
भृषुका (बधा.)- अन्वम्°, ऊर्ध्वम्°, गन्तम्°, परा°, पलितम्°, पामनम्°  
भृषु- परा°  
भृषु- अधि°, आ°, उद्°, परि°,

प्र°, मयम्°, वि°, शम्°, सु°  
भृषु- वि°  
भृषु- १भृषु°  
भृषु- परा°  
भृषु (बधा.)- अंत°, अक्षि°, अग्नि°, आ°, परि°, पुनर्°, पुरस्°, पुरु°, प्र°, मयस्°, वि°, १विध, > धा°, शम्°, सचा°. सु°, स्व°, स्वयम्°

भृषु- अन्वम्°, अधि°, धा°, आदिस्°, इर्°, परा°, प्र°, महत्°, वि°, सम्°, ३सर्व°, सु°, हविष्°

भृषु- पिशाच- ३सर्व°  
भृषु- ६अ°, अन्वम्°, अप°, अधि°, आ°, आविष्°, उद्°, विभुवम्°, निर्°, परा°, परि°, प्र°, वि°, सम्°, १सह°, सु°, स्व°

भृषु- ६अ°  
भृषु- वि°  
भृषु- जन्तु°, दावा°  
भृषु- अधि°, अभिसम्°, परि°, सम्°  
भृषु- अधि°, अमुत्°, आविष्°, नि°, वसीयस्°, वस्यस्°

भृषु- १प्रतिष्°  
भृषु- (री) अधि°, प्र°  
भृषु- वि°  
भृषु- प्रि°  
भृषु- वि°  
भृषु- परि°

√भृषु (बधा.) अधि°, आ°, उपा°, उपा°, परि°, प्र°, प्रति°, वि°, समा°  
भृषु (बधा.)- गक्ष°, ३दामन्°, मृषु- अधि°, आ°, प्र°, प्रति°, वि°  
भृषु- ३दामन्°  
भृषु- आ°

√भृ (=√हृ (बधा.)) अनु°, अप°,

अभि°, अव°, अवा°, आ°,  
उद्°, उदा°, उ१°, उपा°, नि°,  
निप्र°, निद्°, परा°, परि°, पर्या°,  
प्र°, प्रति°, वि°, सम्°, समा°  
१विभ्रत्- उप°  
+२भर, रा- आ°, पुष्टिम्, वाजम्°,  
विश्वम्°, १दृष°, २चावन्°, सम्°,  
सहस्र°, सहस्रम्°, सुतम्°,  
१स्तन°, हरिम्°  
+३भर- सु°  
१भरण- सम्°  
२भर(रा>)णी(वप्रा)- श्रप°  
१भरत्- आ°, सम्°  
भरन्ती- उद्°  
२भरत्- आ°  
भरमाण- परि°  
भरस्- रविश्व°, स°  
+भरि- सहस्र°  
भरिभ्यत्- सम्°  
+भरीत्- सहस्र°  
भूर्त्वे अप°  
भूर्त्वेभ्य- ६अ°  
+भूर्त्म्, १भूर्त्- प्र°  
२भूर्त्- अतु°, अम°, अमि°  
भर्मन्- धरिष्ठ°, जात्°, प्र°, वाज°  
भार(वप्रा)- भूरि°, सुष्क°, ३वेणु°,  
सम्°, स्वराज्य°  
+भारिन्- भार°  
भार्य- नीवि°, सम्°  
+भृत्- १इधु°, उक्थ°, उप°,  
१ऊर्ज°, १भोजत्°, झृत्°,  
१गुह°, गोत्र°, २जन°, दुग्ध°,  
पितु°, पूत°, १प्राण°, १बल°,  
भार°, मित्र°, २यक्ष°, राष्ट्र°,  
रेतस्°, वज्र°, वसु°, वाम°,  
१विश्व°, वीडु°, मत्°, शुक्र°, १

सम्°, सामन्°, सोम°  
भृत्, तु- अतु°, अवा°, आ°,  
उद्°, नि°, परा°, पर्या°, प्र°,  
प्रति°, वि°, रथेन°, संवत्सर°,  
सम्°, समा°, सु°  
भृत्ति- इध्मा°, उवा°, दुर्°, प्र°,  
स°, सम्°  
+भृत्य आ°, उदा°, सम्°  
+भृत्य- राष्ट्र°  
+भृत्र- वि°  
+भृत्वन्- वि°, सम्°  
१भृथ°-  
+२भृथ- +भ्र- अव°  
त्रियमाण- सम्°  
भृगु- श्रौर्व°  
✓भृज्, भ्रज् ( वधा. ) > +भ्रज्-  
१गिरि°, मृत°  
✓भृज्ज् (=✓भ्रज्) अति°, नि°  
+भृष्ट- नि°  
भृष्टि- झर°, चतुर्°, तिम°, पिराङ्ग°,  
शत°, सहस्र°  
+भेदि-, +भेदिन्- ✓भिद् द्र.  
+भोज्-, +भोजस्- ✓भुज् ( वधा. )  
द्र.  
+भोत्स्यत्- ✓भुष् द्र.  
✓भ्यस् उद्°  
+भ्यस्- उद्°, स्व°  
✓भ्रञ् श्रप°, अव°, अवप्र°, प्र°, वि°  
+भ्रशन- अवप्र°, प्र°  
भ्रष्ट- वि°  
+भ्राशयत्- नि°  
✓भ्राज् प्र°, वि°  
१भ्राज्- सूर्य°  
२भ्राज्- न°, प्र°, वि°, १विश्व°  
भ्राजव्- वि°  
भ्राजमान, वा- प्र°, वि°

भ्राजस्- अविन°, १शुचि°  
+भ्राष्टि- वि°  
भ्रातृ- ६अ°, इन्द्र°, हत°  
+भ्रातृ-हन्- ६अ°  
२भ्रातृव्य- ६अ°, बहु°  
✓भ्राज् नि°  
+भ्रु, भ्रू- १शिति°  
१भ्रूण->भ्रूण(हन् >)घ्नी- प्रमत्त°  
+भ्रवन्-, +भ्रवे ✓भ्रू द्र.

म

+म- ✓मा ( वधा. ) द्र.  
✓मह, मद् आ°, वि°, सम्°  
१मघ- अश्व°, कर्वा°, गो°,  
चित्रा°, तुवि°, तुवी°, पुनर्°,  
१महि°, शता°, धृता°, सहस्रा°  
१महु-  
+२मह- महत्°, स°  
महुव- सतस्°, उ°  
सहा-देव- श्री°  
मुहस्- ऊर्ध्व°, १चित्र°, प्र°, मित्र°,  
वि°, विद्युत्°, रविश्व°, वृद्ध°,  
स°, सु°  
१महि->१महि-व्रत°-  
+२महि-वत- सहत्°  
✓महीय > महीयुमा(न>)  
ना- ६अ°  
मख- २जारयत्°, दुर्°, सु°  
मुखस्- सप्र°, सु°  
मङ्गल- दुर्°, ३सर्व°, सु°  
+माङ्गल्य, क्या- ३सर्व°, सर्वमङ्गल°  
+✓मच् > +म(क>)का- ६अ°  
+✓मज् ( हुतगती ) > +मज- १खर°  
+मज्- निद्°  
✓मज्ज् उद्°, उपनि°, नि°, प्र°  
+मज्य उद्°, नि°

a) पृ २३७० यनि. संख्यासंकेतः द्र. । b) पृ २३८१ यनि. संख्यासंकेतः द्र. । c) पृ २४०० यनि.

संख्यासंकेतः द्र. । d) पृ २४०१ यनि. संख्यासंकेतः द्र. ।

मञ्जा- ररधिर°  
 \*मञ्ज(क)- ६अ°  
 मञ्जन्- इभि°  
 मञ्जि- ६अ°, देव°, पर्व°, फल्यु°, फाल°, सहस्र°, सु°  
 मण्डल- परि°  
 ✓मथ्, मथ् इधि°, इा°, उद्°, उप°, निर्°, परि°, प्र°, वि°  
 मथ् (बधा.)- गो°, १वात्°  
 ✓मथाय उद्°  
 \*मथि- उरा°, वस्त्र°, हविम्°  
 मथित- निर्°, रथयम्°  
 \*मथिन्- प्र°  
 \*मथनान- वि°  
 \*मथ्य उप°  
 मन्थ- > मन्थिन्- शुका°  
 \*मन्थन- अधि°  
 १मन्थिन्-  
 \*२मन्थित- उप°  
 १मन्थ्य°-  
 \*२मन्थ्य- निर्°  
 ✓मद्, न्द् अनु°, आ°, उद्°, उप°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 मद्- ६अ°, उद्°  
 २मुद्- इरम्°, प्र°  
 १मुद्- उक्था°, हर्°, प्राप्त°, वि°  
 \*२मद्- इरम्°  
 मुद्- वि°, सम्°  
 \*मद्- स°  
 \*मदित, ता- अनु°, उद्°, वि°  
 \*मद्यमान- अनु°  
 मद्- सत्य°  
 \*मद्- ६अ°  
 मद्- प्र°  
 मद्- प्र°  
 मन्दा- आ°

मन्दि- १सहस्रगोप°  
 मन्दि- पुर°  
 \*माद्- सोम°  
 \*माद्- अभि°, उद्°, उप°, प्र°, सध°  
 म्नादन- इन्द्र°, देव°, वृ°  
 \*माद्- प्र°  
 मादयन्ती-, \*मादुक- उद्°  
 \*माद्य, द्या- अनु°, सध°  
 \*३मद्- स°  
 \*मधि- युध्या°  
 २सधु-, मधु-र- इदम्°  
 मध्य- जयत्°, निर्°, बहुल°, रध°, दि°, १विधु°  
 मध्य- ६अ°, अनु°, बहुल°, मिलिक°  
 ✓मन् (वधा ) अति°, अनु°, अभि°, अभिप्र°, अत्र°, आ°, निर्°, परि°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 मत्, ता- इनु°, वि°, सु°  
 मत्ति- ६अ°, अति°, अनु°, २चोद- यत्°, दुर्°, बृहत्°, महे°, सत्य°, सु°  
 मन्स- ६अ°, अभि°, २अर°, शी°, ऋषि°, कु°, गत्°, गृत्°, चिकित्सिन्°, वित्त°, जित°, धरत्°, नाना°, वृ°, परात्°, पराजित°, प्र°, बोधिन्°, महत्°, श्रुत्°, वि°, १, २रिस्व°, त्रिष्णु°, १वृष°, १धदा°, धी°, स°, सम्°, सु°, हत्°  
 \*मन्स-ताप- भय°°  
 ✓मन्स्य अभि°  
 \*२मनुस- २विस्व°  
 १मन्सु- ६अ°, त्रि°, दुर्°, पुर°, सु°  
 \*मन्- अनु°  
 मन्त्र- ६अ°, अधि°, २ऋषिक्°, चक्षुम्°, १धर्°, सत्य°

✓मन्त्र अनु°, अभि°, आ°, उपा°, निर्°  
 \*मन्त्रण-, \*म(न्त्र्य > )  
 म्त्र्या- आ°  
 मन्त्रिन्- उप°  
 मन्मन्- दुर्°, यज्ञ°, विप्र°, सत्य°, सु°  
 \*२मन्म, म्त्र्या- अभि°, पुण्य°, पुनर्°  
 मन्ममान- ६अ°, अति°, अनु°  
 मन्सु- अनुत्त°, अभि°, १अहि°, आगन्त°, तुवि°, नि°, निर्°, परि°, प्राचा°, रधु°, १वीन°, १वृष°, शन°, य°, १सनीन°, सहस्र°, १हरि°  
 मन्सु-क- वि°  
 \*✓मन्सुय, \*मन्सुयमान- प्रति°  
 मन्वात्- प्रति°  
 १मान- अनु°, अभि°  
 \*मादुक- अभि°  
 \*मन- आ°  
 मनुय- देव°, स°  
 १मनुस्-> ३मानुप- ६अ°, सतय°  
 १मन्सु-  
 \*ममान- ✓मा (वधा.) द.  
 \*मन्त्रि- ✓मृ द.  
 \*मय-, \*मयु- ✓मि, मी (वधा.) द.  
 मयूख- पक्व°, पद्°  
 \*मर-, \*मरिष्णु-, \*मरीच- ✓मृ द.  
 \*मरीचुदात्- ✓मृ द.  
 मरु- क्रन्ता°, इन्द्रा°, एतया°  
 ३मारु- सु°  
 मरु-व- > मरुवनीय- ६अ°  
 मरु-ग- स°  
 १मरु- कण्ड > ष्टा°  
 मरु- ६अ°  
 १मरु- ६अ°, उपरि°  
 \*२मरु- ✓मृ द.

a) पृ २४०९ यति. संख्यासंकेतः द. । b) पृ २४१३ यति. संख्यासंकेतः द. । c) पृ २४४९ यति. संख्यासंकेतः द. । d) पृ २४५२ यति. संख्यासंकेतः द. । e) पृ २४६२ यति. संख्यासंकेतः द. ।

\*मार्दितोसः(ः) ✓सृष्ट द्र.  
 \*मर्धत्- ✓सृष्ट द्र.  
 मर्मन्- ६अ°  
 \*मर्मन्जान- ✓सृष्ट द्र.  
 \*मर्मन्शात्- ✓सृष्ट द्र.  
 १सर्व°-  
 \*मर्मय- ✓सृष्ट द्र.  
 \*मर्म्य- ✓सृष्ट द्र.  
 मरु- छुडिपाता°  
 \*मविष्णु ✓सृष्ट द्र.  
 \*✓मश > \*म(श)श्री- मध्य°  
 \*मस्- चन्द्र°  
 \*मग्रह- ✓मंह द्र.  
 \*महि- वि°  
 ✓मा (वधा.) अधिनिर°, अनु°, अप°,  
 अमि°, अव°, आ°, उद्°, उप°,  
 नि°, निर°, परि°, प्र°, प्रति°,  
 वि°, व्यति°, सम्°  
 \*म- अशीत°, १छन्दस्°  
 \*ममान- वि°  
 ३मा- अमि°, उद्°, परि°, प्र°,  
 प्रति°, १वाहु°, वि°, सम्°  
 \*मात- अमि°  
 \*माति- अमि°, उ१°  
 मा(त्र) > मा- ,त्री- ६अ°, अङ्गुलि°  
 अति°, अरति°, आत्मन्°,  
 आराध°, १इष्टु°, जात°, तुवि°,  
 दिवि°, २परस्°, पात्र°, पुरप°,  
 १पृथु°, प्राचीन°, प्रादेश°, वाहु°,  
 १यत्र°, १यादत्°, व्याम°, २शम्या°  
 \*१माघ अ१°, अ१°, निर°, वि°, सम्°  
 \*माय- पुरह°  
 \*मायस्- १वात°  
 \*मिष्य परि°  
 मिमान- प्रति°, वि°  
 \*मे प्र°  
 मेय- अनु°, प्र°

\*मै प्रति°  
 ✓मा(शब्दे) > \*३मातृ- २वेद°  
 मायु- १अज°, ऊर्ध्व°, गो°  
 मांस- अन्तर्°  
 \*मांस(-क)- ६अ°  
 \*माङ्गल्य, ल्या- मङ्गल- द्र.  
 २मातृ- अदि°, अद्व°, इन्द्र°, इहेह°,  
 गो°, त्रि°, द्वि°, पितरा°, पृदिन°,  
 १धातृव्य°, सप्तर्ष°, सम्°,  
 १सह°, तिन्धु°, सु°, हत°  
 \*माद्-, \*माद-, \*मादम्, \*मादुक-,  
 \*मादथ, चा- ✓सृष्ट द्र.  
 ४मान- उद्°, चत्वारिंशत्°, १छन्दस्°,  
 तावत्°, त्रिंशत्°, देव°, नि°,  
 परि°, प्रति°, वि°, शत°, स°  
 \*मानुक- ✓मन् द्र.  
 माया- १असुर°, १अहि°, एहि°,  
 दशन°, निर°, भूरि°, वि°,  
 सु°, सूकर°  
 \*मायिक- > \*माय्य- पुरह°  
 \*मार- ✓सृष्ट द्र.  
 \*✓मार्ग (गमने), \*मारुंक- निर°  
 \*शमार्ग- ✓सृष्ट द्र.  
 \*शमार्ग- > \*मार्ग-भेद- त्रि°  
 \*माला- अञ्जु°, ग्रहनक्षत्र°, पत्र°,  
 ३हेमन्°  
 \*माल्य- गन्ध°  
 मास- पूर्ण°, सूर्य°  
 ३मास- ३अर्थ°, उ१°, कर्दूर°,  
 त्रयोदशन°, त्रि°, दशन°,  
 द्वादशान्, पूर्ण°, प१°, सप्तर्ष°, सूर्य°  
 ✓मि.मी.मे (वधा.) अ१°, अ१°, आ°,  
 उ१°, नि°, परि°, प्र°, प्रति°, वि°,  
 सम्°  
 \*मय-, \*मयु- प्र°  
 \*२माय परि°  
 \*मायुक- प्र°

मित्- उ१°, २गर्त°, परि°, प्रति°  
 \*२मित्य अ१°, अ१°, परि°  
 \*मित्य- अ१°  
 मिनत्- ६अ°, प्र°  
 मिमान, ना- आ°, प्र°  
 मिन्वत्- वि°  
 \*मिष्य प्र°  
 \*मिष्य प्र°  
 \*मी- मन्नु°  
 \*मीत- ६अ°, प्र°  
 \*मेतोसः(ः) प्र°  
 मेनि- ६अ°, अ१°, वरुण°  
 \*मेन्या(न) > ना- अ१°  
 ✓मिक्ष्, मेक्ष नि°, परा°, सम्°  
 \*मिमिक्षत्- नि°  
 ✓मिष्, मिह् (वधा.) अ१°, अ१°,  
 नि°, प्र°  
 मीट्, ङ्ह- १अज°, पुरह°, सहल°,  
 १रःद°  
 मेघ- उ१°, सम्°  
 \*मेघमान, ना- नि°  
 \*मेह- ६अ°  
 मित्, ता- ६अ°, अ१°, अ१°, नि°,  
 निर°, परि°, वि°, सम्°, सु°  
 मिति- सु°  
 मित्र- ६अ°, अ१°, अ१°, १२अन्व°,  
 अद्वत्थ°, दुर्°, द्रोह°, पुरह°,  
 २विश्वा°, सु°, हित°  
 मित्र-शोचन- ६अ°  
 ✓मिष् > \*मिथित- ६अ°  
 मिथुन- ६अ° गमन°  
 \*मिथुन-संगम- वृषली°  
 ✓मिद् > मेदस्- ३वर्ष°  
 \*मेदस् (-क)- ६अ°  
 मेदिन्- अ१°, इन्द्र°  
 \*✓मिल् अ१°, अ१°  
 \*मिश् > \*मिश्- १अन्तर्दृ°

विश्र- लक्ष्, १ति०, १मधु°  
 \*मिदल(=मिथ्र-).श्ला- ध्रा°, नि°, सम्°  
 ✓मिप्, \*मिप्-, \*मिप-, मिपत्-, \*मिषस(ः), \*मिप- नि°  
 \*मी- ✓मि द.  
 मीह्र,ळह्र- ✓मिप् द.  
 \*मीत- ✓मि द.  
 \*✓मील् प्र°, सम्°  
 \*मोलत्-, \*मीलित्र- सम्°  
 \*मोलिन्- प्र°  
 \*मोलिन्-यत्-, \*मीह्य सम्°  
 ✓मीळ् आ°, नि°, प्र°, प्रति°  
 मीवृत्- ३।°  
 \*मीवृत्ती- नि°  
 \*✓मु(=✓मुप्) प्र°  
 \*✓मुख(=✓मुप्) > \*१मुख- आ°  
 रमुख- ६३°, अग्नि°, अयस्, अयु°, असृद्, क्लीत°, उभय- तम्, ऋतु°, एक°, कोक°, च्द्, जगत्, ऋति°, दिङ्मू°, पुरोवासा°, प्रत्युष्ट° प्राथ°, १त्रक्षर°, यत्, रय°, वि°, विश्वतस्, विष्णु°, वेदि°, सप्तम्, सम्°, सवेतस्, सवनम्, सूची°, १सूत°, सेना°, २हरितम्, होत°  
 \*✓मुखाय आ°  
 ✓मुच्, डच् ऋति°, अयु°, अन्वति°, अग्नि°, इन्वति°, अव°, अवति°, आ°, उद्, उय°, निद्, प्र°, प्रति°, प्रतिवि°, प्रप्रति°, वि°, विप्र°, संवि°, सम्°, संप्र°  
 \*मुक्, पा- उद्, प्र°, वि°  
 मुक्- ऋति°, उद्, निर्, वि°, संप्र°  
 \*मुच्(वप्)- अद्, १आगम्, एनस्, वि°  
 \*मुख्य, > व्वा प्र°, प्रति°, नि°

\*मुख्य, व्वा- प्रति°, वि°  
 मुख्यमान, मा- ऋति°, उद्, निर्, प्र°, वि°  
 मुन्- अव°, प्र°, विप्र°  
 मुन्- उद्  
 मुन्मान, मा- ऋव°, प्र°, प्रति°, वि°  
 मुमुत्वा(त्)ना- अति°  
 \*मोक-, \*मोकम्, मोकृ- वि°  
 \*मोक्य- ६अ°, वि°  
 मोक्ष- ऋति°  
 \*मोक्षा- उद्°  
 \*मोचन- उद्, प्र°, वक्ष्, वि°  
 \*मुची- ६अ°  
 ✓मुद् अग्नि°, प्र°, प्रति°, सम्°  
 मुद्(वप्)- अमीमोद°, प्र°, सम्°  
 \*मुदित- प्र°, शिव°  
 मोद- अग्नि°, प्र°  
 \*मोदि(त्)नी- प्र°, १दृ, २पा°  
 मुनि- महत्°  
 \*मूर्-  
 ✓मुप् अव°, आ°, निर्, परि°, प्र°  
 \*मुप्- यज्ञ°  
 मुप- > ✓मुपाय आ°, प्र°  
 मुपि- मनम्°  
 मुपित्, ता- ६अ°, परि°  
 \*मुप्य > व्वा आ°  
 \*मोप- परि°, वाम°  
 मुक्- ६अ°, ऋतु°, उम्, सह्य°  
 मुक्ति- युह°, यु°, १दभंगुह°  
 मुसल- उल्लुखल°  
 ✓मुह प्रति°  
 \*मुह- मनस्°  
 मुह- अग्नि°  
 मोह- एक°  
 \*मोह- सेना°

\*मोहनी- ३हृव्य°  
 \*मोह्य(त्)न्ती- प्रति°  
 \*✓मू > \*मविष्णु- ६अ°  
 \*✓मू(त्)ना- काम°  
 मूत्र- गो°  
 \*मूर- ६अ°, प्र°  
 \*मूर- १गह°  
 ✓मू (<मु)ळ् आ°  
 मूत्- २वयम्°  
 मूर्धन्- एक°, तयुत्, तिग्म°, वि°, वि°, पद्यम्, शत°, २समान°, हिरण्य°  
 मूल- ६अ°, उय°, २व्यत > ते°, खात°, जिह्वा°, दन्त°, भूरि°, गहर°, स°, १सह°, सह्य°  
 ✓मू.मू अग्, आ°, उय°, नि°, परि°, प्र°  
 \*मृत्ति- ६अ°  
 \*मृत् (वप्)- दुर°, परि°  
 \*मृत्तिष्णु- ६अ°  
 \*मृतीवृ- ऋ°  
 \*२मृत्वं- पीत्र°  
 \*२मृत्वं- १वृहृ°  
 \*मृत्- अय°, अय°, लुपा°, लुपा°, प्र°  
 \*२मृत्- अग्निप्र°, आ°  
 \*मृत्- न°  
 \*मृत्- आ°  
 मृत्- प्र°  
 \*मृत्- १गर्म°  
 मृत्, ता- ६अ°, अग्नि°, आ°, उय°  
 मृत्- ६अ°, अय°, १त्रा°, वर°, रोण°  
 ✓मृत्, वृत् प्र°  
 १मृत्- लुवि°  
 मृत्- गो°, गौर°, पुरुष°, सु°  
 \*मृत्- \*मृत्- ✓मृत् द.

a) पृ २५०२ यनि. संध्यासंकेतः द. । b) पृ २५०० यनि. संध्यासंकेतः द. ।

√मृच् अतु°  
 मृच्, क्त्वा- ६अ°  
 √मृच् अति°, इतु°, इतुवि°, अर्ष°,  
 अर्ष°, आर्ष°, उर्ष°, नि°, निर्ष°,  
 परि°, प्रर्ष°, प्रतिर्ष°, वि°, समर्ष°, समुर्ष°  
 मृच्ञव्- श्चि°  
 †मृच्ञान्- प्र°  
 †मृच्ञान- अतु°  
 †मृच्ञानं- अर्ष° > पार्ष°, निर्ष°  
 मृच्ञन- अर्ष°  
 †मृच्(प्र>)श्च- नि°  
 †मृच्(र>)श्चि- वि°  
 †मृच्ञव्- नि°  
 †मृच्ञव्(ः) निर्ष°  
 †मृच्ञानु- अति°, उर्ष°, नि°  
 †मृच्ञ्य अर्ष°, उर्ष°, परि°  
 †मृच्ञ्(त्वा)°- अर्ष°, उर्ष°, र्नात्°,  
 समर्ष°  
 √मृच् अर्ष°, प्र°  
 मृच्- ईर्ष°, ईर्ष°  
 †मृच्ञय- ६अ°  
 मृच्ञी- सु°  
 √मृच् (वधा.) आ°, नि°, प्र°, वि°,  
 सम°  
 मृच्ण- प्र°  
 मृच्ण- प्र°, वि°  
 √मृच्, मृच्ञ अर्ष°, आ°, नि°, सम°  
 †मृच्ञितोश्च(ः) सम°  
 मृच्ञ-> मृच्ञ-पाञ्-> †मृच्ञपाञ्-  
 ष- ६अ°  
 †मृच्ञ- ३एव°  
 †मृच्ञ- कर्ष°, नि°  
 †मृच्ञ- कर्ष°, कर्षा°  
 √मृच् परि°, वि°  
 †मृच्ञव्- ६अ°  
 मृच्ञ- †मृच्, घा- वि°

मृच्ञ, घा- ६अ°  
 †√मृच् अर्ष°, परा°  
 √मृच् अतु°, अर्षि°, अर्षिप्र°,  
 अर्षितम्°, अर्ष°, उर्ष°, उर्ष-  
 परा°, परा°, परि°, प्र°, प्रति°,  
 प्रत्यर्ष°, वि°, समर्ष°, समर्ष°  
 †मृच्ञमृच्ञव्- अर्षि°  
 †मृच्ञमृच्ञव्- अर्षि°, परि°, प्र°  
 †मृच्ञ- प्र°  
 मृच्ञव्- अर्ष°, प्र°, वि°  
 †मृच्ञो अर्षि°  
 †मृच्ञय अतु°, प्रत्यर्ष°  
 †मृच्ञय- अर्षि°  
 †मृच्ञयसार- सम°  
 †मृच्ञष्ट- घा- परा°, वि°, सम°  
 √मृच् अर्षि°, प्र°  
 †मृच्ञ- इर्ष°  
 †मृच्ञ- प्र°  
 †मृच्ञ्य- प्र°  
 †मृच्ञ √ना (वधा.) द्र°  
 †मृच्ञ- सु°  
 †मृच्ञमान, ना- √निष् द्र°  
 †मृच्ञितोश्च(ः) √नि, मी (वधा.) द्र°  
 †मृच्ञय- अर्ष°, उर्ष°, पुर्ष°, पुर्ष्य°,  
 प्रिर्ष°, मित°, तर्ष°, सु°  
 मृच्ञव्- पुर्ष°, इ°  
 †मृच्ञघा- सु°  
 †मृच्ञघिन्- उर्ष°  
 †मृच्ञघ्य, घ्या- ६अ°  
 †√मृच्ञ (हिंसावाम्), †मृच्ञ्य- आ°  
 मृच्ञना- ६अ°  
 †मृच्ञम्या(न>)ना- √नि, मी (वधा.)  
 द्र°  
 †मृच्ञय- √निष् द्र°  
 †मृच्ञ- √निष् द्र°  
 †मृच्ञ √ना (वधा.) द्र°

†मृच्ञ- †मृच्ञम्, †मृच्ञ्य-  
 †मृच्ञा- √सुत् द्र°  
 †मृच्ञय- ६अ°  
 †मृच्ञय- √सुत् द्र°  
 †मृच्ञयिन् > मृच्ञी- √सुत् द्र°  
 †मृच्ञय- √सुत् द्र°  
 †मृच्ञय- प्रमृच्ञ- √सुत् द्र°  
 †√मृच्ञ(= √मृच्ञ) अतु°  
 †√मृच्ञ(√मृच्ञ < √मृच्ञमृच्ञ) >  
 †मृच्ञ- वर्णम्°  
 √मृच्ञ अर्ष°, सम°  
 √मृच्ञ अतु°, अर्षिनि°, उर्ष°, नि°  
 †मृच्ञक- अर्षिनि°, नि°  
 †मृच्ञकि- †मृच्ञ- नि°  
 †मृच्ञय उर्ष°  
 †मृच्ञय(वधा.)- अतु°  
 †मृच्ञय- नि°  
 †√मृच्ञ अतु°, अर्ष°, आ°, प्र°  
 †मृच्ञक- अर्ष°  
 †मृच्ञय(त>)मृच्ञी- अतु°, आ°, प्र°  
 √मृच्ञ, मृच्ञातु- अर्षि°

य

६य, या°-  
 †६य- √या द्र°  
 †यसेन्य- √यच्छ् द्र°  
 √यच्छ् नि°, प्र°  
 यच्छ- प्र°  
 †यच्छक- नि°  
 †यच्छव्- प्र°  
 यच्छम्- ६अ°, अज्ञात°, अनाज्ञात°,  
 अतुम्°, पाप°, १राजम्°  
 ६यच्छु°-  
 †६यच्छु- †यच्छे √यच्छ् द्र°  
 √यच्छ्, यच्छ् अतिप्र°, अर्षि°, अतु°,  
 इतुप्र°, अन्तर्ष°, अर्षा°, अर्षिप्र°, १

a) पृ २५१८ वनि. संख्यासंकेतः द्र. 1 b) पृ २५१८, २२ वनि. संख्यासंकेतः द्र. 1 c) पृ २५२५, ५६ वनि. संख्यासंकेतः द्र. 1 d) पृ २५२९ वनि. संख्यासंकेतः द्र. 1



कृ०या०, अय०, आ०, आश्र०,  
उद्, उदा०, उप०, नि०, निरा०,  
परि०, प्र०, प्रति०, प्राव०, प्रोद्,  
वि०, व्या०, सम्, समा०, संप्र०

\*यंसेन्ध- अभ्या०

यच्छ- प्र०

यच्छन्- आ०, प्र०

यच्छमान, ना- अतु०

\*यत्- आ०

यत्, ता- ६अ०, इतु०, आ०, उद्,  
२२०, नि०, प्र०, वि०, सम्,  
मु०, स्व०, इहस्त०

यत्ति- अरा०, आ०, उद्, नि०,  
प्र०, सम्

\*यत्थ अभ्या०, उद्, वि०, सम्,  
समा०

\*यत्था- वाज०

\*यन्तु- नि०, सु०

यन्तु उद्

यन्तु- आ०, नि०, प्र०

यन्तु- उद्

यन्तु- ६अ०, ३तनु०, दशर०,  
२श्लोक०

\*यन्त्रिन्- प्र०

यन्म(यप्रा)- नि०, सु०, स०

यमन- आ०, ३वेरा०

यमनी- सम्

यमम् उद्

\*यम्यमान- प्र०

याम- ६अ०, अन्त०, उद्,  
उप०, व्या०, सु०

✓यज् अति०, अतु०, अय०, अभि०,  
अद०, शा०, उप०, निर०, निरव०,  
परि०, प्र०, सम्, समा०

\*यज्- ऋतु०

\*यज्य अत्र०

\*इ(ज्व>)ज्या- आ०

✓इयश्, इयश्च- अभि०

इयश्चा, ईजानु- यश्च०

\*यश्चु- \*यश्चे प्र०

यश्च्यमाण- ६अ०

यज्- आ०, उप०, दिवि०, देव०,  
प्र०, साय०, सु०

यज्यध्वे प्र०

\*यजन- अत्र०, देव०

यजमान- ६अ०

\*यजिन्, \*यजिन्- आ०

यजुस्- ६अ०, अयश्च० आधीत०,

इष्ट०, कृन्, द्वि०, द्वित्, यथा०,

संश्रयत्, समिष्ट०, स्तम्ब०

यज्- ६अ०, आर्त०, उत्सन्न०,

२श्रुत>ते०, १ज्येष्ठ०, १दाधा-

यण०, २पशु०, १पाक०, विवृ०,

वदित्, महत्, स०, सय०,

सयन्, १सह०, सहल०, सु०

यज्ञ-ऋतु- १आहृत०

\*यज्ञ-वाद्- यज्ञ-वेरासु-

\*यज्ञ-साच्- ६अ०

यज्ञायज्ञिय- ऋतुरया०

यज्ञिय- ६अ०

\*यज्य अत्र०, उप०

\*यज्य- उप०, देव०

\*यज्या- देव०

यज्यु- ६अ०, आ०, प्र०

\*यज्यु- आ०

यज्यन्- ६अ०, अयश्च०, १कस्तृन्,  
पृष्ठ०

\*यज्- दुर०

\*यज्(वप्रा)- अति०, अतु०, अन्,  
१उपाशु०, जी०, प्र०, सम्

\*यजम् शत०

\*यजित- ६अ०

\*यजिन्- ऋतु०, चातुर्मास्य०, दर्श  
पूर्णमास०, देव०, २पशु०, यहु०,  
वाजपेय०, सय०, सहल०, सोम०  
या(ज्य)ज्या- देव०, सम्

✓यत् अति०, अभि०, अधिवि०, अन्वा०,  
अय०, आ०, नि०, परि०, प्रते०,  
वि०, व्या०, सम्

यत्- ६अ०

\*यत्न- आ०

\*यत्ति- सम्

यत्, ता- अधिवि०, अन्वा०, आ०,  
परि०, ररी०, वि०, सम्

\*यत्- ऋण०

\*यातयमान- अभि०

यत्- ६अ०

\*यत्- गम्

\*यत्थ, \*यत्था- ✓यच्छ द.

यद्- > यथा यथा

यथा-देवत-, यथा-पूर्व- ६अ०

यथा-वत्-

यत्- तुर्व०

\*ययन्- ३पशु०

✓यभ् > \*यभ्य > अया- ६अ०, सु०

ययम्- महत्

ययाम- लोय०

यम-देवता-> वत्य- ६अ०

\*ययिन्-, \*ययिवस्- ✓या द.

ययव- कु०, कू०, व्रीहि०

ययव- ६अ०, २आ०

\*ययव- ✓यु द.

\*ययन्- २आ०

\*ययन्-, \*ययव- ✓यु द.

\*ययव- ६अ०, २आ०

ययव- स०

ययाम्- गवीधुक०, जतिन्

✓यय् (यथा.) > ययाम्- दीर्घ०,

a) पृ २५३१ यनि. संख्यासंकेतः द. । b) पृ २५३२, ७५ यनि संख्यासंकेतः द. । c) पृ २५५६

यनि. संख्यासंकेतः द. । d) पृ ३६२६ b द. । e) पृ २५७३, ९१ यनि संख्यासंकेतः द. ।

महत्, १चह, हुं, त्वं  
 \*यशस- देव, मनुष्य, यज्ञ  
 \*वाञ्(वशा.)- ईश, हृदहृद, सुं  
 \*यष्ट- √यज्ञ इ.  
 \*√यस् अव, आ, उद्, निर्, प्र, वि, सम्  
 \*यस्(>स्वा)-, \*यस्(इ >) स्त्री- प्र  
 \*यास- अव, आ, उद्, निर्, प्र, प्रा, वि, सम्  
 √या (वधा.)- अन्त्र, स्त्रा, अति, अत्या, अवि, अतु, अतुप्र, अतुसंप्र अव, अपि, अभि, अनिप्र, अमिदि, अमिसम्, अम्बा, अत्र, अवा, वा, आप्र, उद्, उप, उपप्र, उपसम्, उपसंप्र, उपा, नि, निर्, निरा, परा, परि, परिप्र, पवा, प्र, प्रति, प्रोद्, वि, सम्, उमत्प्र  
 \*रथ (वशा.)- आसोग, १पूर्व  
 \*यदिन्- नि  
 \*यदिपस्- अति  
 २शा (वशा.)- अतु, अतु, अन्वयि, ऋण, १एव, ओम्, हुं, देव, निर्, प्र, त्वं, १वर्, हृष्ट, हुम्  
 १याव्- अनिप्र, अव, आ, परि, प्र  
 यात- ईअ, अव, आ, प्र, सम्  
 यात-याम, \*यावयाम-त्व-, यात-यामद्- ईअ  
 १यातु- अव  
 \*याथ- दीर्घ  
 यान- अवप्र, अतुप्र, अव, आ, उद्, त्वं, देव, नि, निर्, \*√यास् (<यास्) अव

नित्, १पुद् > पूद्, प्र, रथ, सम्  
 यानि- अमि, अने, अन्- रिष्, वातु, वातु > यो  
 २याम- १हृष्वा, १चिप्र, त्वेप, धृष्, पद्, यात  
 १यामद्- ईअ, इष्ट, उल, खिद्र, द्युतद्, नवर, पुनद्, १ष्टु, प्र, २प्रवद्, यात, रथ, यात, लुअ, पप्, सहल, सुं  
 \*याव अतुप्र, प्र  
 \*यापिन्- अमिप्र  
 \*२याव- ईविस्वदानी  
 १यावद्- अन्व, अव, अथे, ऋण, एववा, देव, पुरस्, १पूर्व, प्र, प्रयन्, प्रात्, ईश्व, यात, शुभम्, लुअ, तं, तं  
 \*याव- अतु  
 \*यावरी- २देव, तं  
 यास्व- उपप्र, प्र  
 \*१यु- रथ  
 \*यै वव, आ, उप, प्र  
 √याच्, याचद्- निर्  
 याचितु- ईअ  
 \*याच्य निर्  
 \*याज-, \*याजम्, \*याजित-, \*याजिन्- √यञ् इ.  
 \*२यात्-, \*यावयमान- √यञ् इ.  
 २यातु- ईअ, उल्ल, कौक, यत्र, देव, परेत, अन्नन्, शुल्ल, इदन्, सुपर्ण  
 \*२यातु- यत  
 २याव-, \*२यावद्- ईअ  
 \*२याञ्- √यस् इ.  
 \*√यास् (<यास्) अव

\*याम्- ईव  
 \*यास्क-, \*यास्य- ईअ  
 √यु (वधा.)- अर्, अमि, अम्बा, अव, वा, उद्, नि, निर्, परि, प्र, प्रति, वि, सम्, सना  
 \*१यव- नि, प्र  
 \*यवन- आ, द्वेष  
 \*यवयव- प्र  
 \*२याव- उद्  
 \*याव(त >)धी- श-भ  
 \*याविद्- ईआ  
 \*युव- द्वेष, नि  
 युत, ता- ईअ, आ, उद्, दे, नि, प्र, प्रति, मस्, वि, मस्  
 \*युति- प्र, वि  
 \*युत्व- प्र  
 \*युवान- नि, निर्  
 यूप- इष्टव, तं  
 \*यूय > या आ, नि  
 \*यूय- आ  
 \*यौत- प्र, वि  
 \*यौयवान- आ  
 \*२यु- सुल  
 √युच्छ, \*युच्छ- प्र  
 √युञ् अतिप्र, अतुनि, अतुप्र, अमि, अमिप्र, अमिसम्, आ, उद्, उप, उमि, नि, न्या, प्र, प्रति, वि, सम्  
 युक्त, का- ईअ, अमि, उद्, उप, उभयत्, देव, प्र, सम्, हुं, त्वं, सर्वनाम्  
 युक्ति- १अतु, प्र, तं  
 युम् (वशा.)- ईपा, उद्, उद्, चतुद्, वि  
 \*युवन्- अमि, तं, तं

a) पृ २५८६ अति. संख्यासंकेतः इ. । b) पृ २५८८ अति. संख्यासंकेतः इ. । c) पृ २५९१ अति.

युञ् (वप्रा.)-अभि°, अरुण°, अरि°,  
आ°, १कत°, चतुर°, दुर्°,  
प्र°, प्रातर°, अरुहन्°, मनम्°,  
१मत्°, मित्र°, युवा°, ३रक्षस्°,  
रथ°, वचन्°, वि°, स°, सम्°,  
सावम्°, सु°, स्व°

\*युज- ६अ°, आ°

\*युज्य प्र°

युज्य, ज्या- नि°, प्र°

युज्यमान-, \*युज्य- प्र°

योषत्र- दक्षन्°

योग- अन्न°, अनाम्°, १अपु°,

अरन्°, अष्टन्°, आ°, इन्द्र°,

धरन्°, धृति°, प्र°, अरुहन्°,

पप्°, सोम°, १हरि°

योजन- त्रि°, दशन्°, नि°, पञ्चन्°,

शत°, रसमान°, सहस्र°, १हरि°

\*योज्य- प्र°

\*युत्-, \*युति-, \*युक्त्वन्- √यु द.

√युष् अभि°, उद्°, उप°, प्र°, सम्°

१युद्ध- ६अ°

युष् (वप्रा.)- १अभिप्र > प्रा°, शोषु°,

पुरस्°, प्र°, १शुप > वा°

\*२यु (ष् >) द- ध- युष्-,

\*युध्वन्- ६अ°

\*युध- आ°

युधि-> युधि-गम्- ६अ°

\*१योद्ध- ६अ°

\*२योद्ध- अभि°

योध (वप्रा.)- पुरस्°, मिपस्°

योधिन्- उप°

योध- ६अ°

√युष् (वधा.) सम्°

युषित- ६अ°

\*योषन- २जन्°, जीवित°, १पद°

\*योषनी- १पद°, क्षपथ°

योषयन्- सम्°

\*युवान- √यु (वधा.) द.

\*√युस् (=√युष्) > \*युस्- रथ°

युष्- अरि°, एक°, विशाल°, स्फुर°,

१हरि°

\*युष् > या \*युष्- √यु द.

\*√यु > \*युर- १अवस्°

√येष् निद्°

\*यै √या द.

\*योत्- √यु द.

योनि- ६अ°, १अपु°, अष्टन्°,

१अमुर°, १वर्ण°, १कृष्ण°,

घृत्°, त्वन्°, दिति°, देव°, ध्रुव°,

पुरथ°, पृषत्°, मिथुन°, यथा°,

१वात°, वि°, शत°, स° सत्य°,

समुद्र°, सादत्°, १स्व°,

हिरण्य°

\*योयुवान- √यु (वधा.) द.

योस्- शम्°

र

\*र- √क द.

\*रस्त्वत्- √रस् द.

√रह् (वधा.) > \*रह्य- १वात°

√रक्ष् अतु°, अन्ता°, अभि°, आ°,

परि°, प्रति°, वि°, सम्°

रुक्षत्- अभि°, परि°, प्रति°

रुक्षमाण- अतु°, अभि°

३रक्षस्- ६अ°, १सह°

राक्षस (वधा.)- देव°,

विशान्°, मनुष्य°

रक्षस्य°, \*रक्षो-द्वत्- ६अ°

\*रक्षि- पथि°, २पञ्च°, सोम°

रक्षित- अभि°, वायु°

\*रक्षिन्- पथि°

रक्षु- मदे°

√रक्ष्, क्त् उद्°, वि°

\*रक्ष- लाक्षा°

रजत्- २युवर्ण°, हरित°

रज्जु- ६अ°, अधि°, अग°, २पूत°, स°

√रष् (वधा.) लघा°, प्रति°, वि°

रुण (वप्रा.)- धी°, वि°, सु°, युते°

\*√रुष्य नि°

\*रणि- ६अ°

रत्न- १महि°, २मुख°, वाज°, यु°

रत्निन्- ६अ°

\*√रश् (शोभे) > \*रश्- स°

रुश्- ६अ°, इवि°, अनाष्ट°, अरिष्ट°,

अरन्°, अरुवन्ती°, असम्°,

अस्मद्°, क्रादित्व°, आञ्जु°, काम°,

चन्द्र°, १वित्र°, ज्योतिस्, त्वि°,

दशन°, देव°, नाना°, नियुत्°,

पवित्र°, पुरम्°, पुरु°, प्रति°,

प्रिय°, वृहत्°, मनुष्य°, महत्°,

१रजन°, १वात°, वामदेव°,

विद्युत्°, १वृष°, राम°, शुचत्°,

शुत°, ३सर्व°, सु°, सुमन्°, स्व°,

स्वन्त्°, हिरण्य°

रथ-कार- लक्षन्°

रथी- ६अ°

\*रथ्य (वप्रा.)- परि°

रथन्तर- वर्य°, वृहत्°

रथिर-> √रथिराय आ°

√रद् (वधा.) प्र°, वि°

√रष्, न्ध (वधा.) नि°, प्रति°

\*रध-> \*रध(क)- गदा°

\*रन्धनी- प्रति°

रध्- ६अ°

रुन्ध- १सिति°

√रप् आ°, प्र°

\*रप(त् >) न्ती- आ°

रुपस्- ६अ°, स°

√रप्स् प्र°, वि°

\*रप्- रि°

√रभ्, रभ् अतु°, अतुगम्°, अन्वा°,

आ°, प्रा°, सम्°, समा°  
 \*रब्ध- अन्वा°, आ°, सम्°  
 \*रभस्, \*रभसा(ण >)णा- आ°  
 रुभस्- सोम°  
 ररभसु- गो°  
 \*रभे आ°  
 \*रभ्य, >भ्या अन्वा°, आ°, सम्°, समा°  
 \*रभ्य- अन्वा°  
 रम्भ् (वप्रा.)- अन्वा°, आ°  
 \*रम्भण- आ°  
 \*रम्भयित्वा अन्वा°  
 \*रिप्सु- आ°  
 \*रेभाण- आ°  
 √रम् अतु°, आ°, उप°, नि°, वि°  
 \*रंस्यत्- उप°  
 रत्- उप°, नि°  
 रमण- आ°  
 \*रसमाण- ६अ°  
 √रम्भ्, \*रम्भमाण- अर्ध°  
 रयि- बृहत्°, रमेहयत्°  
 \*रयस्- √र द्र.  
 √\*रञ् > रञा(नु >)नां- ६अ°, १वात°  
 रश्मन्- ६अ°, स्वास्°  
 रश्मि- इष्ट°, ऋजु°, पञ्च°, १पृथु°, प्राचीन°, भूरि°, यत्, १ध्रुप°, स°, सप्तम्, सु°, सूर्य°, स्युम्न°  
 रस्- ६अ°, १गर्भ°, सोम°  
 √रा(बधा.) उप°, प्र°, सम्°  
 ररागुणा- सम्°,  
 ररिवस्- ६अ°  
 १रा(तु >)ता- अस्मद्°  
 राति- ६अ°, अर्श°, ?अलर्षि°, १चित्र°, पिशङ्ग°, पूषन्°, मंहिष्ट°, विभूत°, विसृष्ट°, श्रोतु°, स°, सु°, स्वाडु°

राति-पाच् (वप्रा.)- स्मद्°  
 \*राय- ६अ°  
 १रावन्-  
 √राज् अति°, अथिवि°, अतु°, अण°, प्र°, वि°, सम्°  
 राज्- अण्, एक°, रजन°, १ज्येष्ठ°, वने°, वि°, १विध् > ध्वा°, सत्र°, सत्रा°, १समर्थ°, ३सर्व°, स्व°  
 राजत्- वि°, सम्°  
 १राजन्- ६अ°, एक°, रजन°, दशनम्, भूमि°, रथम्, वरुण°, सत्य°, सम्°, १सर्प°, सोम°, स्व°  
 राज्ञी- सिन्धु°  
 \*राज- रथक्ष°, अथि°, एक°, गृह°, देव°, द्वि°, नक्षत्र°, १पर°, पुरुष°, पैङ्ग°, १मनु°, मनुष्य°, महत्°, सोम°  
 राजन्य- ६अ°, ४त्रह्वन्°  
 २राज्य- रथम्, विप्र°, सूर्य°, सोम°, स्व°  
 \*राजि- २तिरश्च°, तिरश्चि°, तिरश्चीन°  
 रावि- > \*रात्र- अति°, अष्टम्°, अहस्°, एक°, एकविंशति°, एकादशन्°, चतुर्दं, चतुर्दशन्°, चतुर्विंशति°, त्रयोदशन्°, त्रि°, दशन्°, द्वादशन्°, द्वि°, नवन्°, पञ्चदशन्°, पञ्चन्°, मध्य°, पञ्चिंशत्°, ६प्°, षष्टि°, सप्तदशन्°, सप्तन्°  
 √राघ् अतु°, अण°, अव°, आ°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*राङ्- अण°  
 राद्धि- ६अ°  
 राधं- अतु°, अणु°  
 \*राधन- वि°  
 \*राघयव- सम्°  
 \*राघयन्ती- वि°

राघस- ६अ°, अनवम्°, अर्ध°, वृष्टि° १चित्र°, तुष्टि°, पङ्क्ति°, २विध्°, १वीति°, सत्य°, सु°, स्वाह°  
 \*राधि- आ°, इष्ट°  
 राध्य- प्र°  
 +√राप्, \*राप्, \*रापिन्- परि°  
 \*दराम- अणस्°  
 \*राय- √रा द्र.  
 \*रायस्- बृहत्°  
 \*ररावन्- √रै (हिंसायाम्) द्र.  
 राशि- इन्द्र°  
 राष्ट्र- अभि°, धृन्, बृहत्°, सु°  
 √रि, री अतु°, आ°, मिद्°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*रयिस्- ३सनत्°  
 \*रति°- ऋषत्°  
 \*रिणान- नि°  
 \*रि- √र द्र.  
 \*रि- रै- द्र.  
 +√रिस् (=√लिस्) आ°  
 √रिच् अति°, अतिप्र°, अभि°, अभ्यति°, आ°, उद्°, प्र°, वि°, सम्°  
 रिक्- ६अ°, अति°, उद्°, प्र°, सम्°  
 \*रिक्-त्व- ६अ°  
 \*रिक्न्, रिक्चान्- प्र°  
 +१रेक- अति°, प्र°  
 रेकस्- सु°  
 \*रेच- अति°  
 \*रेचन- प्र°  
 √रिप् अणि°  
 रिप्- पति°  
 रिप्तु- अणि°  
 रिप्, रेपस्- ६अ°  
 \*रिप्सु- √रम् द्र.  
 √रिफ्, रिफ्द- अव°  
 √रिश् आ°  
 √रिप् अण°, अभि°, आ°, वि°

रिपण-> √रिपण्य > \*रिपण्यत्- ६अ°  
 \*रिपण्यत्- ६अ°  
 रिप्ट, प्टा- ६अ°, वि°  
 \*रिप्टि-, रिप्यत्- ६अ°  
 \*रेप- रथ°  
 \*रेपण-  
 \*रेपण- पुरुष°  
 रेपि(न् >)णी- पुरुष°  
 √रिह् झा°, परि°, प्रति°, म्°  
 \*रिह्- ऊप°  
 रिहत्- परि°  
 ररिहा(न् >)णा- सम्°  
 \*रीद- ६अ°  
 \*रेहण- आ°  
 √रु अमि°, डा°, उप°, प्र°, वि°  
 र्व (वप्रा.)- उप°, तुवी°, प्रति°, वि°, १शृपा°  
 \*रवस- पुरु°, ब्रह्म°  
 √रुच् अति°, अर्ष°, आ°, उद्°, उप°, निरु°, प्र°, प्रतिवि°, वि°, सम्°  
 र्वसु- ६अ°, अवि°, महत्°, सु°  
 रुच्- ६ऊ°, अति°, अती°, कृत°, रत्न°. दिवस्°. पुरस्°, पुष्°, पुरु°, रथलि°, वसु°, वि°, सु°  
 रुचाम्- वि°  
 रुरुचि- वसु°  
 रुचित्- सु°  
 रुरोक- अति°, अती°, आ°, वि°  
 \*रुरेकिन्- अर्., वि°  
 \*रुरेचन- वि°  
 रुरेचन्°, ना- प्रतिवि°, सु°  
 रुरेचमान- अति°, वि°  
 रुरेचयद्- आ°, प्र°, वि°  
 रुरेचिस्- वसु°, र्.°  
 रुरेचुक्- ६अ°  
 √रुन् झा°, उद्°, परि°, प्र°, वि°, सम्°

सम्°  
 ररण- ६अ°, स्वयम्°  
 \*रुञ्- ६अ°, आ°  
 रुञ्- आ°, बलम्°  
 रुञ्जत्- आ°, परि°, वि°  
 \*रुजत्- आ°, रुजे आ°  
 \*रुज्य उद्°  
 रोग- ६अ°, १अज्ञ°, ऋण°, नाना°, पाप°, शीर्ष°, हृद्°  
 \*रोगि(न् >)णी- ६अ°  
 \*रोगण- ६अ°  
 रुत्- ६अ°  
 √रुद् अमि°  
 \*रुद्- अर्ष°  
 \*रुरेद्- अमि°  
 रुद्- १भव > ना°, वि°, सत°, सोमा°  
 √रुघ् (वधा.) अतु°, अर्ष°, अमि°, अभ्या°, अर्ष°, झा°, उप°, नि°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 \*रुद्, डा- अर्ष°, अर्ष°, आ°, नि°, वि°  
 \*रुद्दि- अर्ष°  
 \*रुध्- अतु°, अन्., वी°, स्वा°  
 \*रुध(वप्रा.)- गो°, वी°  
 \*रुधम् ऋव°  
 \*रुधय ऋप°, अर्ष°, नि°, प्रति°  
 \*रुधय- अर्ष°, अर्ष°  
 \*रुधयमान- अर्ष°  
 \*रुधय्- ६अ°, सम्°  
 \*रुधयम् अर्ष°  
 \*रुधयान- अर्ष°, झा°, नि°  
 \*रुधययमान- अर्ष°, अर्ष°  
 \*रुधुम् प्रति°  
 \*रुध्- अर्ष°, अमि°, आ°  
 \*रुध- अर्ष°, अर्ष°  
 \*रुधन- अतु°, अर्ष°, आ°, नि°, प्र°

\*रुधु(क >)श- अर्ष°  
 \*रुधय, \*रुधय- अर्ष°  
 √रुह् (वधा.) अति°, अधि°, अर्ष्या°, अतु°, अन्वभ्या°, अन्वा°, अर्षि°, अमि°, अभ्यव°, अभ्या°, अर्ष°, अर्षा°, उद्°, उदा°, उप°, उपा°, उपाव°, निरु°, परि°, प्र°, प्रत्यव°, प्रत्या°, वि°, सम्°, समपि°, समा°  
 \*रुहित-, \*रुहक्षत्- झा°  
 रुह- आ°, उपा°, प्र°, स्वा°  
 \*रुहम् झा°  
 रुहण- अधि°  
 \*रुहा अभ्या°, आ°  
 रुहु, डा- अधि°, अतु°, अर्ष्या°, अर्ष्या°, अर्ष°, आ°, प्र°, समा°  
 \*रुदि- प्रत्यव°  
 \*रुपयत्-, \*रुपि- झा°  
 रुई- अतु°, अन्., अन्वा°, अर्ष्या°, अर्ष°, आ°, निरु° नी°, प्र°, प्रत्यव°, १वात°, वि°, सम्°, समा°  
 \*रुहण- अधि°, आ°,  
 \*रुहण- द्°  
 रुहत्- अति°, अभ्यव°, अभ्या°, अर्ष°, आ°, उद्°, प्रत्यव°, प्रत्या°, वि°  
 रुहन्तो- उदा°, प्र°  
 \*रुहम् समा°  
 \*रुहितय- अन्वा°  
 रुहिन्- प्रत्यव°  
 \*रुहु(क >)का- अर्ष्या°  
 रुहुत्-, \*रुशिन-, \*रुशण- ६ऊ°  
 रूप- ६अ°, अमि°, अर्षवय°, अतु°, ररुन्ध°, अर्ष°, अमि°, अर्षात- यामन्., आतिभ्य°, अररमर्., उदान°, एक°, एतद्., एवम्.,

कलीवः, कलीवः, गन्धर्वः, गोः, शोरः, शिः, देवः, द्विः, धाव्याः, नमस्, नानाः, निः, पिशाङ्गः, पुंसः, पुरुः, पुरयः, १पूवैः, प्रतिः, बहुः, महत्, इमहिषीः, मेद्वः, यथाः, १वरः, विः, १, २विद्वः, विपुः, १व्यःप्रः, विद्वः, शुक्लः, सः, संज्ञातः, १, ३सर्वः, सिद्धीः, सुः, दुः-शोकः, स्त्रीः, हिरण्यः

\*रूप-(क)- पापः

रु- शीतः

रै-> ररेवती-> रैवत- शकवरः

\*रैरै- √रिच् द्र.

\*रैरै- निः

\*रैव- , \*रैव- √रिच् द्र.

√रैञ् अतिः, प्रः

रैवमा(न)वा- पुरुः

\*रैव- इभः

रैण- इभः, वृहत्

रैतस- इभः, वातः, द्विः, पर्यन्तः, भद्रः, भूरिः, सः, सहलः, सिका, सुः

\*रैमाण- √रम् द्र.

\*रैप- , \*रैपण- √रिप् द्र.

\*रैहण- √रिह द्र.

+√रै (दिशायाम्) > \*रैरावन्- पुरुः

रै- लिप्ता

\*रैरि- वृहत्

\*रैकिन्- √रिच् द्र.

\*रैगण- , \*रैगिणी- √रिच् द्र.

\*रैहृम् , \*रैहृ- √रिच् द्र.

\*रैपयत् , \*रैपि- √रिच् द्र.

रैमन्- नयूः

\*रैरुद्- √रिच् द्र.

\*रैरोहण- , \*रैरुम् √रिच् द्र.

\*रैरोहिणी- आः, सुः

\*रैरहित- कर्कशुः, घृत्नः

\*रैरहितव्य- , \*रैरु(क >)क-  
√रिह द्र.

ल

\*ल- √ला द्र.

√लङ् > लङ्मद्- अक्षरः, अय-  
स्ताद् १उत्तरः, उपरिष्ठात्,  
पुरस्तात्, सः

\*लङ्म- १उत्प्रेष्टः, देवः

लङ्मी- इषः, १जयः, पापः, महत्,  
मोक्षः, १वरः, सिद्धः

+√लग् > \*लग्- कण्ठः

√लप् अमिः, आः, प्रः, विः

\*लप्- अमीलापः

\*लपत्- इभः, आः, विः

\*लाप- अमि > भाँ, वाः, प्रः

लालपद्- विः

√लम् अन्ताः, अमिः, अज्ञः, आः,  
उद्, उपः, उपाः, पयाः, प्रतिः,  
सम्

\*लप्स्यमान- वाः

\*लप्य, उदा- वाः, उद्

\*लधि- , \*लगन् , \*लममान-  
\*लभ्य, \*लभ्य, भ्या- , \*लभ्य-  
मान- , \*लभ- , \*लभ्य- आः

\*लाम- उपः, १वहुपुत्रः

\*लिप्स- अदाः

\*लिप्समान- अमिः, उपः

\*लिमान- आः

√लम् अतुः, आः

\*लन्, क > का- वाः

ललाम- अक्षयः, १हृष्यः, गौरः,  
घृत्, वहुः, १रोहितः, रलोहितः,  
श्वानः, रश्मिः

+√ला > \*ल- अर्जुनः, आलपः,  
रपाः

\*लाम- एकः

√लिख् (वधा.) अतुपरिः, वाः,  
अमिपरिः, परिः, प्रः

लिखित्ता- परिः, सम्  
√लिप्, म् अमिः, अयः, निः, तिः,  
सम्

\*लिप्त- अयः

\*लिप्य अमिः

\*लिम्प- निः, विः

\*लेपि(त)वा- निः

√लिन् आः, विः

\*लिष्ट- विः

\*लेय- आः

√लिह् अमिः, अयः, विः, सम्

\*लीड- विः

+√ली आः, निः, निप्रः, प्रः, तिः

\*ल्य- वाः, निः

\*लयन- प्रः

\*लायक- विः

\*लायन् निः, प्रः

\*लीन- निः, विः

√लुप्, म् अयः, अयः, वाः, उरः,  
निर्, सम्

लुप्त- उद्

\*लुप्य निर्, सम्

\*लुप्यम् अयः

१लोप-

√लुम् प्रतिः, सम्

\*लुभ्यत्- इभः

\*लोभयद्- सम्

\*लोभयन्ती- प्रतिः

+√ल > \*लवति- , \*लन- इभः

लुल- इभः

लेक- उः

रलोक्त- इभः, २क्षन्, १उत्तरः,  
उरः, एकः, ओदनः, जीवः,  
देवः, निष्कृतिः, पतिः, परवदः

पाप°, विदु°, पुण्य°, पुन°, वचन°,  
 वनक्षन् भूमि°, शत्रातुष्य°,  
 मनुष्य°, मृत°, यजमान°, यथा°,  
 २यम°, २समान°, ३सर्वा°, ३वर्ग°

लोघ (बप्रा.)- अधि > धी°

\*रलोप- २विरत्र°

\*लोभयत्- \*लोभयन्ती- ✓लुप्त द.

लोम- १अज°, अनु°, अन्तर्°, प्रति°,  
 बहिष्°, वि°

\*लोम(-क)- ६अ°

लोमन्- १अज°, बभू°, बहद्°, वि°,  
 व्याप्त°, स°

लोम-शु- अति°

+✓लोह, +लोहित- वि°

रलोह- > रलोहित- ६अ°, भूष्°,  
 नील°, वि°

\*रलोह- अध्या°

व

\*व- ✓वा द.

वंश- ६अ°, तिरस्चीन°, प्राचीन°

✓वक्ष् आ°, वि°

\*वक्ष- १शिति°

वक्षण(बप्रा.)- लोमस°, वि°, १वीर°

वक्षस्- नि°, वधु°, रक्म°, हिरण्य°

\*वक्ष्यमाण- सु°

वक्ष्यत्- ✓वह द.

✓वच् २अच्छा°, अधि°, अनु°,  
 अ°, अभ्यलु°, आ°, उद्°, उपा°,  
 नि°, निर्°, परा°, परि°, प्र°,  
 प्रति°, प्रतिप्र°, वि°, व्या°, स्म°

उक्त, क्ता- अनु°, अनाद्यण°, आ°,  
 तद्°, दुर्°, निर्°, परा°, परि°,  
 प्र°, सु°

\*उक्ति- २अच्छा°, नमस्°, सत्य°,  
 सूक्त°

उक्थ- ४अद्°, वृत्त°, वृहत्°,  
 यथा°, शस्त°

\*उक्थ अनु°, प्र°, प्रतिप्र°

\*उक्थ, च्या- अनु°, परा°, वि°, सूक्त°

उप्यमान, ना- अनु°, निर्°

\*ऊचान- ऋतु°

वक्षु- अधि°, अप°, उप°, प्र°

\*वक्षस्- वि°

१वक्ष्यन्- अनु°

१वचन्- अनु°

\*३वचन- आस्तीक°, नमस्कार°, नि°

वृचस्- अधस्°, पूर्ण°, द्युषा°,  
 मत°, १मधु°, यज्ञ°, विप्र°

✓वचस् > वचस्था- सु°

१वाक् (बप्रा.)- २अच्छा°, अधि°,  
 अनु°, उपा°, १कृत°, चक°,  
 जोष°, धार°, नमस्°, परा°, वि°,  
 सूक्त°

\*वाक्य, क्वा- अनु°, उप°, वि°

वाच्(बप्रा.)- अनु°, अनृत°, उह°,  
 कुय°, चार°, दुप्र°, दुर्°, दोष°,  
 पुरण°, प्र°, वृहत्°, भद्र°, सुप्र°,  
 रण्य°, वधि°, २वशा°, सत्य°,  
 सस्°, सु°, सूक्त°

१वाच्य-°

\*१वाच- वि°

\*वाचन- आ°, उद्°, परि°, प्र°, वि°

\*वाचस्- वि°, सा°, सु°

\*२वाच्य- उप°, प्र°, भद्र°

वञ्ज- ऋतुमत°, इन्द्र°, सु°

✓वञ्च् अनु°, अ°, उद्°, परि°, सप्°

वञ्जत्- अनु°, उद्°, परि°, सप्°

\*वञ्ज(न >) ना- उप°

वट्टरि- महत्°

\*✓वत् अधि°

\*वत्- विधु°

\*वतस्- \*वतयत्- अधि°

वत्स- अनुपूर्व°, अभिवान्य°, कुत्स°,  
 १तिल°, तुष्ट°, नित्य°, पुरो-  
 डास°, १पूर्व°, पृषत्°, मृत°,  
 रसत्°, १रेधेत°, सा°, १सह°

वत्सत्- अनु°, द्या°, ईद्द्°, ईद्दा°,  
 ईद्दु°, उद्°, परि°

\*वत्स्यन्- ✓वस् (निवासे) द.

✓वद् २अच्छा°, अच्छा (छ-आ),  
 अति°, अधि°, अनु°, अप°,  
 अभि°, अव°, आ°, उद्°, उप°,  
 उपप्र°, निर्°, परा°, परि°, प्र°,  
 प्रति°, प्रतिप्र°, वि°, सप्°

२उदित, तु- ४अन्°, अभि°,  
 जिह्वा°, निर्°, प्र°, यथा°

\*उद्य- अति°, १कृत°, प्रकाम°

\*उद्, दा- प्र°, वृहत्°

वुदत्- ६अ°, अभि°, आ°, सप्°

वुदन्ती- निर्°, प्र°

वदन (बप्रा.)- चार°

वदितु- प्र°

वदितोस्(ः) उद्°, प्र°

\*वद्य- ६अ°

वाद् (बप्रा.)- अति°, अधि°,  
 दीक्षित°, परि°, पाप°, प्र°,  
 वीणा°, सप्°

\*वादन- ऋति°

\*वादिन्- अति°, अनृत°, उप°,  
 १कृत°, प्राम्य°, रजन°, प्रति°,  
 प्रतिप्र°, शिष्य°, बहु°, वनक्षन्°,  
 मद्र°, वि°, सत्य°

\*वादिनी- अनृत°, १मधु°, वि°

\*वादुक- अति°

\*वाद्य- वनक्षन्°

\*वावद्- प्र°

वावदत्- वि°

a) पृ २७०६ यनि. संख्यासंकेतः द. 1

b) पृ २७१४ यनि. संख्यासंकेतः द. 1

c) पृ २७१९

यनि. संख्यासंकेतः द. 1 d) पृ २७२९, २८०८ यनि. संख्यासंकेतः द. 1

✓वध् अप°, आ°, उद्°, उप°, नि°,  
निर्°, परा°, प्र°, प्रति°, वि°  
वध् (वधा.)- ६श°, अश्रे°, तपुस्°,  
दूरे°, देव°, पुष्टय°, प्रति°, प्रत्यच्°,  
१महान्°, महत्°, मातृपितृ°,  
१राजन्य°, शते°, स्त्री°

वृध्य- ६श°

वध्नि- सप्तम्°

✓वन् अति°, अभि°, आ°, प्र°  
२वन्- अनु°, शैल°, सु°

वृम्य- चञ्चस्°

वनन- सम्°

वनस्- २गिद्°, यज्ञ°

+ ✓वनस्य > \*वनस्या-  
सजात°

\*वनस्यु- २गिद्°

१वनि°-

\*२वनि- आदित्य°, उपमाति°,  
ऋजु°, क्षत्र°, घृत°, देव°, प्रजा°,  
प्रिय°, ४महान्°, १मघ°, रात्रयोप°,  
वसु°, १विद्वं°, ३शृष्टि°, शत°,  
सजात°, २सुप्रजा°

\*वन्तवे प्र°

\*३वाव, ता- इन्द्र°, देव°, १विव-  
स्वत्°

\*वा(स्य >)न्या- अभि°

वन् (वप्रा.)- अभियुक्°, २गिद्°,  
श्रुष्टी°

✓वन्द अतु°, उप°, परि°

\*वन्द- अलि°, देव°, ३१वलि°  
वुन्ध- उप°

\*४वन्दन- तृष्ट°

वन्धुर- इष्टम्°, जि°, पूर्ण°, स्रष्ट°,  
हिरण्य°

✓वप् अभि°, इनु°, अनुनिर्°, अप°,  
अभि°, अग्नि°, अभिनिर्°, आ°,

उद्°, उप°, नि°, निर्°, परा°,  
परि°, परिनिर्°, प्र°, प्रतिनि°,  
प्रत्या°, वि°, संनि°, सम्°, समा°

उपतु- उप°, नि°, निर्°, परा°, वि°

\*उप्य आ°, नि°, निर्°, प्रतिनि°,  
सेनि°, सम्°

\*उप्य, प्या- अनुनिर्°, अभि°, उप°,  
निर्°

उप्यमान- आ°, नि°, निर्°

उपु- आ°

उपत्- नि°, निर्°, प्र°

\*वपन्ती- आ°

वपन- आ°, केश°

\*वपमान- निर्°

\*वपत्वे सु°

\*वपस्यत्- निर्°

\*वाप(वप्रा.)- २अन्ध°, आ°, केश°,  
परा°, परि°, परी°, बीज°

\*वापन् बीज°

\*वापयितृ-, \*वापयित्वा, \*वापित-  
प्र°

\*वाप्य- अनुनिर्°

चपु- वल्मीक°

१चुपुस्- गो°

\*चपुष्(-क)- स्थूल°

✓वम् अभि°, उद्°, परा°

\*वान्त- अभि°

\*वामिन्- सोम°

+ ✓वय (स्तुतौ) आ°

३वयस्- अभि°, आ°, उद्°, ऊर्ध्व°,  
नीचा°, जि°, प्र°, वृहत्°, २विश्व°,  
वृद्ध°, स°

१वयसु°-

\*२वयस- १उत्तर°, १पूर्व°

२वय्या(वप्रा.)- वतुर्°

वयुन- ६श°

\*३धुर- धारा°

\*१धरण- ✓वृ (वधा.) द.

\*✓वरीय > \*२वरीयस्- २परस्°

१वरीयस्-

वृरुण(वप्रा.)- ६श°, इमी°, इय°,  
इन्द्रा°, निर्°, मित्रा°, मि°,  
विश्वानर°, विष्णा°, सिन्धु°,  
विष्णु°, वैष्णव°, सूर्य°

वृरुण-गृहीत-, \*वृरुण-प्राह-  
वर्ण्य- ६श°

\*वृरु, रुत्रि, त्री- तुष्टा°, मिष्टा°, लष्टा°

\*वर्गी-, \*वगोस्, \*दर्य- ✓धृ द.

✓वर्च् > वर्चस्- ६श°, ऋजू°,  
दरुम्°, पावक°, शुक्र°, श्रेष्ठ°,  
स°, २समान°, सहस्र°, उ°

सूर्य°, सोम°, हत°

\*वर्चस्- गो°, ४महान्°,  
२हरितन्°, हिरण्य°

\*वर्चैनस्- सु°

\*वर्जिबस्- ✓वृ द.

वर्ण- अग्नि°, २अन्ध°, अभिम्बत°,  
अमीत°, २असित°, आदित्य°,  
१कृष्ण°, चन्द्र°, चन्द्रसर्षपि°,  
दुर्°, धृश्वत्°, पचा°, पावक°,  
मिपत्°, १मधु°, मौलि°, ३वर्ष°,  
वैश्वदेव°, शुक्र°, १शुचि°, स°,  
३सर्व°, सु°, वरुण°, सृष्टयत्°,  
१हरि°, हिरण्य°

१हरि°, हिरण्य°

१हरि°, हिरण्य°

१हरि°, हिरण्य°

१हरि°, हिरण्य°

१हरि°, हिरण्य°

१हरि°, हिरण्य°

१हरि°, हिरण्य°

\*१वर्त्तु- ✓वृ द.

\*२वर्त्तु- ✓धृ द.

\*२वत्सम्- प्रति°

a) पृ २७४४, ४५ यनि. संख्यासंकेतः द. 1 b) पृ २७५० यनि. संख्यासंकेतः द. 1 c) पृ २७५५, २९८१ यनि. संख्यासंकेतः द. 1 d) पृ २७६५ यनि. संख्यासंकेतः द. 1



\*वर्षमान- , \*वर्ष्यत्- ✓वृत् द.  
 वर्षस- घोर°, पुष्ट°, प्रतिश्रुति°, भूरि°,  
 १हरि°  
 \*वर्ष्यमाण- ✓वृ द.  
 \*वर्ष्यत(व् >)ती- , वर्षत- ✓वृत् द.  
 \*वर्ष-वर्ष- ✓वृत् द.  
 \*वहम् ✓वृत् द.  
 चलु (वप्रा.)- वि°  
 \*वलिदा- शत°, सहस्र°  
 \*वल्लु- पर्ण°  
 ✓वल्ल् अभि°, आ°, परा°, सम्°  
 वृगवत्- आ°, परा°  
 ?वल्मा- सक्ते°  
 \*वल्लम- ऋत्पुत°, अमर°, १हरि°  
 वल्ल- तीवण°, शत°, सहस्र°  
 \*✓वल्ल् उप°  
 \*वषट्त्वस्, \*ववृत्त्वस्- ✓वृत् द.  
 ✓वह् अनु°, अभि°, परि°, प्र°, वि°  
 १वृश(वप्रा.)- ६अ°, तद्°, यथा°  
 वशिन्- ३तन्°  
 २वृश- ६अ°, ३अर्थ°, १उक्षन्°, २सूत°  
 \*✓वप् (वचने) प्र°  
 \*✓वप् (गती) वि°  
 ✓वस् (निवासे) अप°, अभ्युद्°, आ°,  
 उद्°, उप°, नि°, प्र°, प्रति°,  
 विप्र°, सम्°  
 \*१ऊषिवस्, \*वस्त्वत्- प्र°  
 वसत्- प्र°, विप्र°, सम्°  
 वसति-> वसती-> \*वसतीवरी  
 (-क)- गृहीत°  
 \*वसथ- आ°, उप°, प्र°  
 \*२वसन्- सम्°, सु°  
 \*२वसान, ना- सम्°  
 \*वसत्त्व- प्र°  
 \*वस्य-, \*व[.ना]स्या- अमा°  
 १वसू (वप्रा.)- अप°, प्र°

\*वासविष्यत्-, \*वासित- उद्°  
 \*१वासिन्- प्र°, ब्रह्मचारिन्°, स°  
 \*वासिनी- काम्नील°, १खर्व°,  
 वस्त°  
 १वासु- ६अ°, यज्ञ°, सु°  
 \*२वास्य- उद्°  
 \*वास्यमान, ना- ऋप्°, उद्°  
 ✓वस् (आच्छादने) अधि°, अनु°,  
 अभि°, परि°, प्रति°, वि°, सम्°  
 १वसन- उप°, दीक्षित°, सु°  
 १वसानु, ना- ६अ°, परि°, वि°,  
 सम्°  
 १वस्तु-  
 वृत्त्व- अधि°, स°  
 \*वस्त्रो(६त्र-उ)त्तरीय- शुभ्र°  
 \*३वास- अधि > धी°  
 \*वासन- उप°  
 २वासस- अग्नि°, कृति°, दीक्षित°,  
 दुर्°, मल्लवत्°, २लोहित°,  
 वर्मन्°, वस्त्रि°, शुक्र°, सु°  
 \*२वासिन्- चर्मन्°  
 १वास्य- प्रथम°  
 ✓वस् (वधा) वि°  
 \*२उष्-, \*३उ(ष्ट >)ष्टा-,  
 \*उष्टि-, \*२ऊषियस्- वि°  
 २वस्-> वृत्तीयस्- पाप°  
 \*वृत्तीयम- २वस्°  
 वृत्त्व- पाप°  
 वसु- २अक्षिता°, सर्वाच्°, प्रापृणि°,  
 २आमरत्°, १आयत्°, १इदत्°,  
 उप > पा°, ऋता°, गृही > ती°,  
 चिन्ना°, जेन्या°, एवा°, दिवा°,  
 धिया°, पुनर्°, पुरस्°, पुरु°,  
 पुरू°, प्र°, प्रतन्°, प्रभु > भू°,  
 भवत्°, महत्°, रदा°, वाजिनी°,  
 विदत्°, विभा°, विमु > भू°

विदगला°, १, २विरत् > ज्ञा°,  
 वृत्तन्°, शची°, शतन्°, २संयत्°,  
 सम्°, ३सर्व°, १सह°, स्या°, स्वा°  
 \*२वस्तु- दोषा°  
 २वासु (वप्रा.)- वि°  
 ✓वह् अति°, अनु°, अनुप्र°, अनुसम्°,  
 अन्वा°, अप°, अप्र°, अपि°,  
 अभि°, अभ्या°, अव°, आ°,  
 उद्°, उप°, उपा°, नि°, निरु°,  
 निरा°, न्या°, परा°, परि°, प्र°,  
 प्रति°, वि°, सम्°, सना°  
 \*उह उद्°, निरु°, प्रति°, वि°, सम्°  
 उह्यमान, ना- परि°, प्र°  
 ऊह, डा- अभि°, आ°, निरु°, परि°,  
 प्र°, सम्°  
 २वह्यत्-  
 १वह- उद्°, २पृष्टि°  
 २वह- व्युत्°  
 १वहत्- नि°, प्र°  
 वृहती- अभि°, आ°, मि°, परि°  
 वृहमान- प्र°  
 वृद्धि-, \*वहन्- सु°  
 \*वाह (वप्रा.)- १अप्सु°, इन्द्र°,  
 गिवन्°, तुर्प°, दक्षिणा°, दित्य°,  
 १धुर् > धूर°, पण्ड°, १पूर्व°,  
 २पृष्टि°, वज्र°, १वीर°, १सह°,  
 सुस्र°, सुष्ठु°, स्वति°, हविस्°,  
 २हव्य°, होत्र°  
 २वाह(वप्रा.)- अनु°, अप°, अन्सम्°,  
 अभि°, आरोहण°, उद्°, निरु°,  
 पचन्°, प्र°, प्रति > ती°, यज्ञ°,  
 यूत्°, रथवाहन°, रिप्र°, रत्नारि°,  
 वि°, विपथ°, सौर°, २हव्य°  
 \*वाही- शत°  
 १वाहि(न् >)नी-  
 \*वाहन, न(वप्रा.)- ऋय°, १ऊय°,

a) पृ २०००, १० यनि. संख्यासंकेतः द. । b) पृ २०००, ९१ यनि. संख्यासंकेतः द. । c) पृ

२००८, २८२९ यनि. संख्यासंकेतः द. । d) पृ ३६०९ b द. । e) पृ २०९०, २८२९ यनि. संख्यासंकेतः द. ।

देव°, नारायण°, वृ°, पुरीप°,  
पुरीष्य°, प्र°, १मधु°, रथ°,  
राशि°, वसु°, रसाधु°, स्वस्ति°,  
३हव्य°  
\*वाहम् उद्°  
वाहस्- उक्थ°, रगिर्°, इनु°,  
पचत्°, १ब्रह्मन्°, मृक्त°, यज्ञ°,  
विप्र°, सिन्धु°, स्तोम°  
\*वाहित- आ°  
\*वाहिन्- प्र°, प्रति°  
\*२वाहिनी- परि°  
\*वाह- अनस्°  
१बोद्वे आ°  
\*बोद्धुम् अनुप्र°, प्र°  
१बोद्ध- श्रम्या°, प्र°  
\*वहान्- ✓वह् द्र.  
✓वा (वधा.) श्रति°, श्रनु°, श्रन्तर्°,  
अप°, अभि°, श्रव°, आ°, उद्°,  
उप°, निर्°, न्या°, परा°, प्र°, वि°  
\*व- अनु°, प्र°  
\*वा- इनु°, अन्तर्°, उप°, प्र°  
\*वात्- अप°  
१वात्- ६श°, अभि°, अवस्तु°,  
उत्तरात्°, उपरिष्ठात्°, दक्षिणात्°,  
नि°, उपरस्°, पर्जन्या°, पर्जन्या°,  
पश्चात्°, पाप°, पुरस्°, प्र°,  
मनस्°, विप्लव°, शुद्ध°, मलिल°,  
१वह्°  
वायु- इन्द्र°  
वायव्य- ग्रानन्°  
\*वाच्य- प्र°  
\*वाक्य, कथा-, \*१वाच- ✓वच् द्र.  
\*२? वाच- यवया°  
\*वाचन-, \*वाचस्-, \*२वाच्य-  
✓वच् द्र.  
वाज- १विप्र°, १प्या°, छवि°, पुर°,  
शत°, ३सनत्°, सहस्र°

✓वाजि उप°  
वाजिन्- ६श°  
शवाण- शृपव°  
\*शवात्- ✓वन् द्र.  
\*वातयत्- ✓वत् द्र.  
\*वानु- स°  
\*वादन-, \*वादिन्, नी-, \*वाटुक-,  
\*वादय- ✓वद् द्र.  
+✓वान् (=✓वन्) > \*वान्-,  
\*वान- अण°  
\*वान्त- ✓वम् द्र.  
\*वान्य > न्या- ✓वन् द्र.  
\*वाप-, \*वापम्, \*वापयित्-, \*वाप-  
यित्वा, \*वापित-, \*वापय-  
✓वप् द्र.  
\*वाभि- कर्ण°, कर्णा°  
वास- श्रन्ति°  
\*वामिन्- ✓वम् द्र.  
\*१वाय- ✓वी द्र.  
\*२वाय- ✓वे द्र.  
\*वायत्- ✓वै द्र.  
श्वार- ऋत्न°, उद्°, पुर°, १वीत°,  
१शिति°  
श्वार- अशस्त°, दाति°, २विज्ञ°  
\*श्वार- शत°  
\*श्वार-, \*१श्वारण- ✓वृ द्र.  
श्वार्थ- ६श°, २विज्ञ°  
श्वाल- अश्व°, १कृष्ण°, मणि°,  
१शिति°, शुद्ध°  
\*श्ववद्- ✓वद् द्र.  
✓श्वम् आ°, नि°, प्रति°, सम्°  
श्ववशानु- सम्°  
\*श्वश- लि°  
श्वशी- हिरण्य°  
+✓वास् (आच्छादने) नि°  
✓वास् (शब्दे), \*श्वसिन्- अभि°  
+✓वास् (गन्धे) > \*श्वसिन्- वस्त°

\*श्वस-, \*वासन- ✓वस् (आच्छा-  
दने) द्र.  
\*वासयिष्यत्- ✓वस् (निवासे)  
द्र.  
\*श्वसस्- समुद्र°  
\*वासित-, \*१वासिन्- ✓वस्  
(निवासे) द्र.  
\*श्वसिन्- ✓वस् (आच्छादने) द्र.  
\*वासिनी- ✓वस् (निवासे) द्र.  
श्वस्तु- ६श°  
\*श्वस्य-, \*श्वसमान, ना-,  
\*श्वस्या- ✓वस् (निवासे) द्र.  
\*श्वह-, \*श्वहण, न-, \*श्वहम्, \*वा-  
हित-, \*वाहिन्, \*२वाहिनी-,  
\*श्वही-, \*श्वह- ✓वह् द्र.  
\*श्वि- ✓वी द्र.  
श्वि-  
विशति- अष्टन्°, एक°, एकान्°,  
एकोन°, वतुद्°, त्रयस्°, द्वा°,  
नवन्°, पञ्चन्°, षट्°, ६°,  
सप्तन्°  
वि✓कृ > वि-कृत- ६श°  
वि✓कृत् (छेदने) > +वि-कर्त्त- गो°  
वि✓क्री > वि-कृप्- क्रय°  
\*वि-कृयिन्- सोम°  
\*वि-क्रीत- ६श°  
\*विशस्- इनु°  
वि✓क्षि > +वि-क्षित- ६श°  
\*वि✓क्षुष् > +वि-क्षोष- ६श°  
वि✓क्षुम् > \*वि-क्षुष्- +वि-क्षोष-  
६श°  
✓विच् अप°, प्र°, वि°, सम्°  
\*विक, का- प्र°  
\*विकि- वि°  
\*विच्- छु°  
\*विक्ष- वि-  
वि✓चक्ष > वि-चक्षण-

विचल् > वि-आचल-, वि-चा-  
चलत्-, वि-आचलि- ६अ°  
विचि(बधा.) > वि-चित- ६अ°  
विचिन् > वि-चेनन- ६अ°  
विचृत् > वि-चार्थ-, वि-  
चृत्य- ६अ°  
विचेतस्- ६अ°  
+विचल् प्र°  
विच्/छिद् > वि-च्छिन्दत्-, वि-  
च्छिन्त-, वि-च्छेद- ६अ°  
विच्/क्ष् (बधा.) अण°, अमि°, उद्°,  
प्र°, सम्°  
+विजमा(न>)ना- अण°  
वेग- अमि°, आदिशयरथ°, सम्°  
विजन् > वि-जा(त>)ता- ६अ°  
विजि > वि-जधिन्- श्वस्°  
विज्ञा > वि-ज्ञान्त्-, वि-ज्ञात-  
६अ°  
वि-ज्ञान- सु°  
+वि-ज्ञाय- १बल°  
विञ्चत्- विच् द.  
+विद् आ°  
वित्न > वि-तत्- ६अ°  
विनृद् > वि-नृण- ६अ°  
विन्त् > वि-तारि(त् >)णी-  
६अ°  
विष् > विपुर्- ६अ°  
विद् (बधा.) अतु°, अनुमम्°,  
वान्त्°, अमि°, आ°, उप°,  
नि°, निर्°, परि°, प्र°, प्रति°,  
वि°, सम्°  
विष्,त्ता- अतु°, आ°, परि°, विद्°,  
मन्त्°, सव°  
विष्- ६अ°, अतु°, सु°  
विष्या ६अ°  
विद् (बधा.)- अकरय°, अमिन्°,  
अन्त्°, अरत्°, अर्द्, आ°,  
१आयुस्°, आरुणि°, उप°,  
एकधन°, एवम्°, १ओजस्°,  
कुहचिद्°, क्षेप°, ऋत्°, गात्°,  
गो°, रजन°, शाति°, ज्योतिस्°,  
तद्°, तेजस्°, देव°, द्रविणम्°,  
नभस्°, नाथ°, नि°, नी°, नीया°,  
रपशु°, पुराण°, प्र°, प्रकल°,  
प्रजा°, बहु°, षड्वान्°, मति°,  
मती°, मन्त्र°, यजुस्°, रयि°,  
रलोक°, वचन्°, वसुना°, धरि-  
वत्°, वसु°, वान्सवन्°, १विरत्°,  
विश्वा°, १वीर°, २वेद°, धृत°,  
सरि°, सवि°, सम्°, ३शर्व°, सु°,  
सुवद्°, १स्वद्°, हिरण्य°, होत्रा°  
रविदान्,ना- सम्°  
१विद्°  
२विदे आ°  
+विद्य अतु°, परि°, सम्°  
+विद्य- पति°, पुत्र°  
विष्टा- ६अ°, जात°, बहु°  
विहृत्- ६अ°, अतु°, अन्तर्°, आ°,  
दुर°, प्र°, १विदत्°, सम्°, सु°  
+विदुष्-त्(<त्)र- ६अ°  
+विन्द-, +विन्दु- गो°  
+विह्र,क्षा- आ°, १विदत्°  
विविदान्- परि°  
२वेद (बधा.)- अतु°, ऋत्°, जात°,  
दुर°, प्र°, सु°  
३वेदन्- आ°, नष्ट°, पति°, परि°,  
पुत्र°  
+२वेद(न>)ना- सु°  
+वेदयत्- परि°, प्रति°  
वेदस्- अन्ष्ट°, केत°, जात°, २विदत्°,  
स°, १शर्व°, सु°  
+वेदस्- ३शर्व°  
+वेद्य आ°, नि°  
+वेदिदत्- वि°

वेविदान- आ°, सम्°  
विद्स् > वि-दस्य- ६अ°  
+विद्द् > वि-दहृत्- ६अ°  
विद्दुह् > वि-दोह- ६अ°  
विद्दुत् > वि-दुत्- ऋटि°, स्व°  
+विद्दुत्- स°  
+विद्दिर्ष- ६अ°  
विद्द्विप् > वि-द्विपे, वि-द्वेप-  
६अ°  
वि-द्वेषण- षड्वान्°  
विष् (बधा.) आ°, उप°  
विष्,व्यष्(वेधने) अति°, अतु°, अण°,  
अमि°, अर्, आ°, उपा°, नि°,  
निर्°, निरा°, परा°, प्र°,  
प्रति°, वि°  
रविद्, द्वा- अति°, अण°, अमि°,  
अर्, आ°, दिग्ध°, नि°, निरा°,  
पाण°, प्र°, प्रति°, वि°  
+विष्- मर्मा°, दन्त्°, हृदया°  
+विषे अति°  
विष्प्यत्- प्र°, वि°  
+विष्प्यत्- नि°  
+व्यघ(न>)नी- क्त°  
+व्याघ- अति°, अतु°, आ°, उपा°  
व्याधित्- अति°, अमि°, आ°, नि°,  
वि°  
विष्प्या- ६अ°  
विष्धा > वि-धा- एकविंशति°, चतुर्°  
१विष्धान- ६अ°, १आच्छद्°, स्यात्°,  
पष्°  
वि-हित,ता- ६अ°, १चित्र°, त्रेधा°,  
नक्षत्र°, षोढा°  
विष्धी > वि-धीष्यु- ६अ°  
विष्धु > विष्ध(त्)ता- ६अ°  
+१विन- अर्°  
विष्जम्(अदसोने) > वि-नष्ट- ६अ°  
+विष्, वेष् अण°, उद्°, प्र°, वि°

वि-ज्ञान- सु°  
+वि-ज्ञाय- १बल°  
विञ्चत्- विच् द.  
+विद् आ°  
वित्न > वि-तत्- ६अ°  
विनृद् > वि-नृण- ६अ°  
विन्त् > वि-तारि(त् >)णी-  
६अ°  
विष् > विपुर्- ६अ°  
विद् (बधा.) अतु°, अनुमम्°,  
वान्त्°, अमि°, आ°, उप°,  
नि°, निर्°, परि°, प्र°, प्रति°,  
वि°, सम्°  
विष्,त्ता- अतु°, आ°, परि°, विद्°,  
मन्त्°, सव°  
विष्- ६अ°, अतु°, सु°  
विष्या ६अ°  
विद् (बधा.)- अकरय°, अमिन्°,  
अन्त्°, अरत्°, अर्द्, आ°,  
१आयुस्°, आरुणि°, उप°,  
एकधन°, एवम्°, १ओजस्°,  
कुहचिद्°, क्षेप°, ऋत्°, गात्°,  
गो°, रजन°, शाति°, ज्योतिस्°,  
तद्°, तेजस्°, देव°, द्रविणम्°,  
नभस्°, नाथ°, नि°, नी°, नीया°,  
रपशु°, पुराण°, प्र°, प्रकल°,  
प्रजा°, बहु°, षड्वान्°, मति°,  
मती°, मन्त्र°, यजुस्°, रयि°,  
रलोक°, वचन्°, वसुना°, धरि-  
वत्°, वसु°, वान्सवन्°, १विरत्°,  
विश्वा°, १वीर°, २वेद°, धृत°,  
सरि°, सवि°, सम्°, ३शर्व°, सु°,  
सुवद्°, १स्वद्°, हिरण्य°, होत्रा°  
रविदान्,ना- सम्°  
१विद्°  
२विदे आ°  
+विद्य अतु°, परि°, सम्°  
+विद्य- पति°, पुत्र°  
विष्टा- ६अ°, जात°, बहु°  
विहृत्- ६अ°, अतु°, अन्तर्°, आ°,  
दुर°, प्र°, १विदत्°, सम्°, सु°  
+विदुष्-त्(<त्)र- ६अ°  
+विन्द-, +विन्दु- गो°  
+विह्र,क्षा- आ°, १विदत्°  
विविदान्- परि°  
२वेद (बधा.)- अतु°, ऋत्°, जात°,  
दुर°, प्र°, सु°  
३वेदन्- आ°, नष्ट°, पति°, परि°,  
पुत्र°  
+२वेद(न>)ना- सु°  
+वेदयत्- परि°, प्रति°  
वेदस्- अन्ष्ट°, केत°, जात°, २विदत्°,  
स°, १शर्व°, सु°  
+वेदस्- ३शर्व°  
+वेद्य आ°, नि°  
+वेदिदत्- वि°

विप्र- ६अ°, सानन्°, सु°  
 १वैपन्-  
 \*२वैपन्- प्र°  
 \*वैपमान- उद्°  
 वैपस्- गभीर°, गन्भीर°, गायत्र°,  
 पुरु°, विश्वायु°  
 वि/भञ्ज > वि-भक्त, क्त- ६अ°,  
 श्रेया°  
 वि-भक्ति- स°  
 वि-भाग- यथा°  
 विभीदक-> वैभीदक- ६अ°  
 वि/भू > वि-भूति- ६अ°  
 \*वि/भ्रंश > \*वि-भ्रष्ट- यद्°  
 वि/मा(ववा.) > वि-मित- दीक्षित°  
 वि/मुञ्च, ङ् > वि-मुक्त-, वि-  
 मुच्य, \*वि-मुच्यमान-, \*वि-  
 मोक्ष्य- ६अ°  
 २वि-मोचन- ६अ°, अग्नि°,  
 आत्मीक°, रथ°  
 \*वि/रण्(यवा.) > \*वि-रण- ६अ°  
 वि/राष् > \*वि-रावय(त् >)न्ती-  
 ६अ°  
 वि/रुष् > \*वि-रुह- ६अ°  
 वि/ली > \*वि-लीन- स्वयम्°  
 वि/वच् > \*वि-वाक्- प्रदन्°  
 \*वि-वाक्य- ६अ°  
 वि-वाचन- स्वय°  
 वि/वद् > \*वि-वादि(न् >)नी-  
 ६अ°  
 विवद्य- वि°, स°  
 वि/वप् > २व्यु(वि-उ)त्°-  
 \*२व्यु(वि-उ)न्-> \*व्युपनु-वह-  
 ६अ°  
 वि/वस्(ववा.) > व्यु(वि-उ)प्->  
 \*व्युप- आ°  
 २व्यु(वि-उ)त् > घा-, व्यु(वि-उ)

पि- ६अ°  
 √विवास् आ°, उप°  
 \*विवासत्- आ°  
 \*विधिध्वस्- √विध् (वेधने) द्र.  
 वि/वृ (वधा.) > \*१वि-वृत्- सु°  
 वि/वृत् > २वि-वृत्-  
 \*विवृत्स्तत्- √वृत् द्र.  
 वि/वेन् > \*वि-वेनत्-, \*वि-वेनन्-  
 ६अ°  
 \*विद्वान- √व्ये द्र.  
 √विङ् अतुप्र°, अनुवि°, अनुसम्°,  
 अप°, अपसम्°, अगिसम्°, आ°,  
 आनि°, उप°, उपप्र°, उपसम्°,  
 नि°, परि°, प्र°, वि°, व्या°, सम°,  
 समा°, संप्र°  
 \*विविज्ञान-, \*विविशिवस्- प्र°  
 विश्वा- आ°, प्र°  
 विशन्ती- उपसम्°, सम°  
 \*विदाम् आ°  
 \*विदामान- नि°  
 \*विशिवस्- प्र°  
 \*विद्य उप°, प्र°  
 \*२विप्ट, प्ता- अतुप्र°, आ°, उप°,  
 नि°, प्र°  
 \*विष्टवत्- प्र°  
 \*वेक्ष्यत्- नि°  
 \*२वेश- उप°, स्व°  
 वेशन- नि°, सम°  
 \*वेशयत्- आ°, नि°, सम°  
 \*वेशयित्वा प्र°  
 ३वेश- परि°  
 \*वेशित-, \*वेशि(न् >)नी- आ°  
 \*२वेश्य- सम°  
 विष्(यत्रा.)- नाना°  
 विश, शा- देव°, मनुष्य°  
 वि/शस्(हिजायाम्) > वि-शस्तु-

६अ°  
 १विश्व-> विश्वमिन्नु, न्ता- ६अ°  
 २विश्व-> विश्व-देव-> वैश्व-  
 देव- शुद्धक°, महर्ष°  
 ३विश्व-वयस्°-  
 \*विश्व-वि(त् >)वा- ६अ°  
 \*२विश्ववयस्- दम्प°, दम्भा°,  
 दम्भ > दम्भा°  
 √विप् उप°, परि°, सम°  
 \*विधे परि°  
 १विष्ट- परि°  
 विष्टि- श्रि°, परि°  
 \*विष्य परि°  
 २वैप- उप°, परि°  
 \*वैष्ट- परि°  
 २विपु- ६अ°, अथ°, १इष्टि > ई°,  
 नष्ट°, निर्°  
 विपा(ण)णा- २इष्ट्य°  
 १वि-पित°-  
 वि/पो(<सो) > \*२वि-पित-  
 समया°  
 १वि-फल्द- ६अ°  
 \*√विप्, \*शिष्टित, ता- आ°  
 \*४विष्ट- विधि°  
 विष्णु- अना°, इन्द्रा°  
 वि/सृज् > वि-सृजन- दक्षिणा°  
 वि-सृष्ट- ६अ°  
 √वि/संस > \*वि-संस- ६अ°  
 वि/हृन् > वि-हृत- १वरह°  
 \*वि-हृत- ६अ°  
 वि/हु > वि-हृत, ता- ६अ°  
 वि/हु > \*वि-हृत, \*वि-हृत-  
 ६अ°  
 √वी अति°, अतु°, अप°, अग्नि°,  
 अत्र°, आ°, उप°, नि°, वि°,  
 प्र°, प्रति°, वि°, सम°

a) पृ २८५६ यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1 b) पृ २९०१ यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1 c) पृ २९०६ यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1 d) पृ २९३० यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1 e) पृ २९४७ यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1

\*घाय- १प२°  
 \*वि- १तबन्°  
 १वी- उ०, १तक२°, दे०, १प२°,  
 ०ण°, हिरण्म°  
 १वी(त>)ता- ६अ°, अमि°, प्र°  
 १वीति- दे०, रथ°  
 \*वीय- १प२°  
 \*२वीयमा(न>)ना- प्र°  
 \*व्य(त्>)ती- ६अ°

वी (वि✓इ)> व्या (वि-घ्रा) युक्त-  
 \*व्ये(वि-ए)प्यत्- ६अ°

\*२धी- ✓व्ये द.  
 वीणा- काण्ड°, १हरि°  
 ✓वीध् भु°  
 \*वीय ✓व्ये द.  
 \*वीय- ✓वी द.

१वीयमान°-  
 \*२वीयमा(न>)ना- ✓वी द.  
 १वीट (बप्रा.)- ६अ°, अमि°,  
 अरिष्ट°, उ०, कण्ठ°, एक°,  
 रक्षयत्°, चतुर्°, जयत्°, दशन°,  
 निर्°, पुर्°, प्र°, बद्ध°, मन्दत्°,  
 महत्°, बन्दत्°, विप्र°, शर°,  
 स°, रसंयत्°, सतस्°, सध°,  
 १सर्ष°, १सह°, सह्य°, सु°,  
 दिपर°, स्पार्ह°

वीर-स्थ-, वीर-दृन्-, वैरहत्व-  
 ६अ°

✓वीरि> \*२वीर- बाहु°  
 वीर्य- ६अ°, अमित°, कृत°, कतु°,  
 दंश°, दष्ट°, नाना°, नि°, निर्°,  
 वाच°, विविप्र°, विद्वत्त्°,  
 विद्वधा°, शत°, स°, समावृत्°.  
 सह्य°, सु°  
 वीर्य-व(त्>)ती- ६अ°

वीरप्र- उभयत्त्°, स°

\*वीमृपत्- ✓वृप् द.  
 वीश- भीदा- द.  
 ✓वृ (वधा.) आ°, कृति°, अमि°,  
 आ°, नि°, निर्°, परि°, प्र°,  
 प्रति°, प्रा°, वि°, व्या°, सम्°,  
 संप्र°

१वर- १ज्येष्ठ°, द्विज°, प्र°, वि°  
 २वर- नि°  
 \*१वरण- सम्°  
 २वरण-  
 वरत्न- सु°  
 वरत्न- ईशकृद्°

वरूथ- वि°  
 वरेण्य- अति°  
 \*१वर्तु- वृद्°  
 वर्त- अ०  
 वर्त- ६अ°

वर्मान- ६अ°, अ२मन्°, दे०, प०°  
 \*वर्षमाण- प्र°  
 वधिवृत्- परि°  
 वधी- प्र°

\*१वार (बप्रा.)- ऋषत्°, उ०,°  
 नि°, नी°, भूरि°

\*१वारण- नि°  
 \*वृष- १शेवृ°  
 वृणान- क्वा°, प्र°

\*वृषवत्- प्र°  
 १वृत्- अ।> पा°, अर्णम्°, २अवि°,  
 नदी°, सम्°

वृत्, त्ना- ६अ°, अ०> पा°,  
 अपि> वी°, कृमि> सी°, आ°,  
 दे०, नि°, परि°, परी°,  
 प्र> प्रा°, १मनु°, वारि°, वार्य°,  
 १वाला°, सम्°, संपरि > री°

\*वृति- अ०> पा°  
 \*१वृत्त्य प्रा°

वृक्त- ६अ°, साला°  
 वृक्षी- सला°

\*वृक्वा- आःनत्°  
 \*वृक्थु- ✓वृत् द.

वृक्ष- दशन°, ऋषत्त्°, महत्°,  
 २लोहित°, शिश°

\*✓वृच् (वधा.) अपि°  
 \*१वृक्ति- नमस्°, सु°, रव°

✓वृच् भुत्, क्वा°, अ०, अपि°,  
 अमि°, क्व°, क्वा°, उ०, उ०,°  
 नि°, परा°, परि°, प्र°, प्रति°,  
 वि°, सम्°, ममा°

वृशिवृजत्- उ०  
 \*वर्ग- अमि > भी°, परि°, प्र°,  
 प्रा°, सम्°

\*वर्गम् सम्°  
 \*वर्ग्य- परि°, प्र°

\*वर्जित- ६अ°  
 \*वृक, क्वा- क्वा°, अ०, परा°,  
 परि°, प्र°, बाहु°, सम्°

\*२वृ(कि>)की- परि°  
 \*वृन्- अ०, अ०, परा°, परि°,  
 प्र°, सम्°, रव°

\*वृज्यै परि°  
 १वृजन्- सु°  
 वृजिन्- ६अ°

\*वृज्य अ०, अ०, उ०, परि°, सम्°  
 \*वृज्य- अ०

\*वृज्यमान- परि°  
 \*वृज्या- प्र°

\*वृ(इ>)डा- ✓वृह द.  
 \*वृषवत्- ✓वृ (वधा.) द

✓वृत्त् २अच्छा°, अपि°, अभिसम्°,  
 अ०, अ०, अ०, अ०, अ०, अ०,  
 अ०, अ०, अ०, अ०, अ०, अ०,  
 अ०, अ०, अ०, अ०, अ०, अ०

रम्, अपा°, अरि°, अग्नि°,  
अग्निनि°, अग्निपथा°, अग्निप्र°,  
अग्निसमा°, अभ्या°, अभ्युपा°,  
आ°, आनि°, उद्°, उदा°,  
उप°, उपपथा°, उपप्र°, उपा°,  
नि°, निद्°, न्या°, परि°, पथा°,  
प्र°, प्रति°, प्रतिप्र°, प्रथा°,  
प्रवि°, वि°, व्या°, सम्°, समा°  
\*वर्त (वप्रा.)- अन्तर्°, अग्नि°,  
अग्निपथा°, अग्नी°, आ°, उदा°,  
नि°, प्र°, प्रति > ती°, वि°,  
वी°, \*वर्त्, सम्°  
वर्तन- आ°, नि°, वि°, व्या°  
वर्तनि- एकविंश°, १ कृष्ण°, गायत्र°,  
घृत्, त्रयस्त्रिंश°, त्रिणव°, द्वि°,  
पञ्चदश°, रघु°, रुद्र°, वृजिन°,  
सप्तदश°, सहस्र°, हिरण्य°  
\*वर्तम् अग्निनि°, आ°  
वर्तमान- अग्नि°, अनुपथा°, आ°,  
उपा°, परि°, प्र°, वि°  
\*वर्त्त्यत्- अनु°, अग्नि°, सम्°  
\*वर्त्त्यन्ती- वि°  
\*वर्त्त्यथै आ°  
\*वर्त्त्यित्वा वि°  
\*वर्त्ति- अनु°  
वर्त्तिन्- अभ्या°, व्या°  
\*वर्त्तिनी- अनु°  
\*वर्त्त- त्रि°  
\*वर्त्तनी- अनु°, १ कृष्ण°, परि°,  
पुर°, बहुल°, सत्य°  
\*वर्त्तमान- प्र°  
\*वर्त्तय- आ°, वि°  
\*वर्त्त (त >) वी-, \*वर्त्तत्-  
आ°  
\*वर्त्तव्य- सम्°  
\*वर्त्तव्यत्- पर्या°  
२ वृत् (वप्रा.)- श्रु > रू°, आ°,

उपा°, एक°, त्रि°, द्वि°, न्या°,  
पुर°, प्र°, वि°, विपू°, व्या°,  
स°, सम्°, सु°, हादुनी°  
\*वृत्ते आ°  
वृत्त, ज्ञा- ६ भ°, २ भक्ष°, अपा°,  
अग्नि°, अभ्या°, आ°, उद्°,  
चक्र°, नि°, निद्°, यथा°,  
वि°, व्या°, सम्°  
वृत्ति- अग्नि°, आ°, वि°, व्या°  
\*वृत्त्य अपा°, अग्नि°, अग्नि-  
पथा°, अभ्या°, आ°, उपा°,  
नि°  
\*वृत्ति-, \*वृत्त्य ✓ वृ (वधा.) द्र.  
वृत्त- उप°  
\*वृत्- वृद- द्र.  
✓वृष् (वधा.) अनु°, अग्नि°, आ°,  
उद्°, परि°, प्र°, प्रवि°, वि°,  
सम्°, संप्र°  
वृध (वप्रा.)- अग्नि°, अग्नी°  
वृधत्- श्रुत्°  
वृधन- अग्नि°, उक्थ°, केश°, क्षत्र°,  
१ गण°, शुम्भ°, वृम्भ°, २ पञ्च°,  
३ पुष्टि°, प्र°, मित्र°, यज्ञ°, वि°,  
स्तोम°  
वृधनी- श्मानुष्य°  
वृधयत्- उद्°  
वृद्ध, वृद्धा- घृत्, पर्वन्त्य°, प्र°,  
१, ३ त्रह्मण°, १ मद्, यज्ञ°, ३ वर्ष°,  
सम्°, सु°, सोम°  
वृध (वप्रा.)- अनु°, १ आहुति > ती°,  
ऋता°, ऋजू°, घृता°, तमस्°,  
दक्ष°, नमस्°, पयस्°, पर्वत् >  
ता°, प्र°, १ मधु°, १ महि°, महे°,  
यज्ञ°, रवि°, ३ वयस्°, शो°, स°,  
सयस्°, सहस्°, साकम्, सु°, सुगे°,  
सुमति > ती°  
वृध (वप्रा.)- ६ भ°, कवि°, त्वा°,

नमस्°, महत्°, शो°, सदा°, सम्°  
\*वृध्वन्- तं, सम्°, सु°  
✓वृश्च्, वृश्च् अप°, अग्नि°, अव°,  
आ°, उद्°, नि°, निद्°, परि°,  
प्र°, वि°, सम्°  
वृष्ण- ६ भ°, परशु°, प्र°, वि°  
\*वृष्ण- परि°  
वृश्चत्- वि°  
\*वृश्चन- आ°, वंश°  
\*वृस्क- आ°, निद्°, वृत्°  
✓वृष् अनु°, अग्नि°, अव°, आ°,  
उद्°, परि°, प्र°, सम्°  
३ वर्ष- ६ अं, श्रद्धा°, सहप°  
\*वर्ष-वर्ष- सुत्प°  
वर्षत्- अनु°, अग्नि°, अव°, परि°,  
सम्°  
वर्षा- > १ वृ (वर्ष >) प्वा- ६ अ°  
वर्षाभ्युत्- सुदक- ६ अ°  
वावृषाण- उद्°  
\*वीवृषत्- अग्नि°  
\*वृष्- प्र > प्रा°, शृङ्ग°  
१ वृष्- अश्व°, अश्वन्°, एक°, जतुर्°,  
त्रि°, दशार्, द्वि°, नवम्, पञ्चम्,  
महत्°, पप्°, सप्तम्, २ सह°  
✓वृषाय आ°, उद्°  
वृष्न्- त्रि°, हत°  
वृषभ- सु°  
वृष्त्, ज्ञा- अग्नि°, अव°, प्र°, सम्°,  
सु°  
३ वृष्टि- ६ भ°, स्व°  
\*वृष्ण- वृद°  
२ वृष्णि- > वृष्णि- वृद्ध°  
वृष्ण्य- वृद्ध°, शत°  
✓वृह् आ°, उद्°, प्र°, वि°, सम्°  
\*वर्हम् आ°  
\*वृ (व >) वा- आ°, प्र°  
\*वृहस (ः) वि°

\*वृक्ष आ°, उद्°, प्र°  
 ✓वे आण°, आ°, उद्°, प्र°, वि°,  
 सम्°, समा°, संप्र°  
 उत, तुा- अन्यत्र°, अमा°, आ°,  
 प्र°, वि°, समा°, संप्र°  
 \*उतवे, \*उतवे, \*उतु- आ°  
 वय(त >)-सी- सम्°  
 \*रवाय- रवासम्°  
 \*वेक्ष्यत्- ✓विश द.  
 \*श्वेद्(न >)ना-, \*वेदपत्-  
 ✓विद् द.  
 वेदि- अन्तर°, उतर°, वदिस्°  
 \*वेदय ✓विद् द.  
 वेधत्- सु°  
 ✓वेन् अनु°, अप°, अभि°, प्रवि°, वि°  
 वेनत्- ६अ°, अनु°, अभि°, वि°  
 \*वेनम् वि°  
 वेनी- सु°  
 \*श्वेपन-, \*वेपमान- ✓विप् द.  
 \*वेविदत्- ✓विद् द.  
 श्वेष्ट- अग्नि°, रदास°, नि°, प्रति°,  
 सम्°  
 श्वेद्यं, श्यां-  
 \*श्वेष्ट- \*वेष्टयत्-, \*वेष्टयित्वा  
 ✓विद् द.  
 \*वेष्टस- वज्ञ°  
 \*वेष्टित-, \*वेष्टिनी-, \*श्वेष्टय-  
 ✓विश द.  
 ✓वेष्ट अनु°, आ°, उप°, नि°,  
 परिनि°, प्र°, प्रति°, वि°  
 वेष्टन- नि°, परिनि°  
 \*वेष्टमान- प्रति°  
 \*वेष्टयत्- उप°  
 \*वेष्टित, तुा- आ°, नि°  
 \*वेष्ट्य, \*वेष्ट्यमान- नि°  
 \*वेष्टु- ✓विप् द.  
 ✓धै(वधा.) आ°, उद्°, उप°, निद्°

\*वायत्- उप°  
 वैर- १अभुर°  
 वैलस्त्- महत्°  
 वैश्वानर(वप्रा.)- अन्यत्म्°, उभय-  
 तस्°  
 +✓घोच(वहने) प्र°  
 \*घोदुम् ✓वद् द.  
 ✓व्यच् सम्°  
 १व्यच्-  
 व्यचस- उश्°, दे३°, रविध°, समुद°  
 ✓व्य(वि/अ)च्, इच् > \*रव्यच्,  
 इच्- उप°  
 +✓व्यच्छ् (व्ययने) > \*व्यच्छ- गो°  
 व्य(वि/अ)च्, इच् > व्यच्छ- ६अ°,  
 नील°  
 व्यति ✓ह् > व्यति-हार- ६अ°  
 \*व्यती- ✓धी द.  
 ✓व्यथ् अत°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*व्यथ(वप्रा.)- ६अ°, अति°  
 व्यथाना-, \*व्यथय(त >)न्ती-,  
 \*व्यथा-, \*श्वथयि- ६अ°  
 व्यथित- प्र°, प्रच्छद°  
 \*श्वथयिषे, \*श्वथयिषे, \*व्यथेय-,  
 \*व्यथ- ६अ°  
 \*श्वथयिषि- १कृष्ण°  
 \*व्यथनी- ✓विध् (वेपने) द.  
 व्य(वि/अ)च् > व्य(वि-अ)न्त्-  
 ६अ°  
 व्या(वि-आ)न्त्- उदान°, १भाण°,  
 १समान°  
 \*व्यव✓छिद् > \*व्यव-छिद्- ६अ°  
 व्यथा(वि-अन्/अ)न्त् > \*व्यथा  
 (व-अ)न्त्-, \*व्यथा(व-अ)न्म्  
 ६अ°  
 \*व्य(वि/अ)स् (क्षेपणे) > \*व्य-  
 (वि-अ)स्- ६अ°  
 व्या✓कु > व्या-कृ(त >)ता-, व्या-

कृत्य ६अ°  
 व्या-घ्न- पुरष्प°  
 \*व्याद्धय- रश्रुचित°  
 \*व्याधि- स°  
 व्या(वि/अ)प् > \*व्या(वि-आ)  
 पिन्-, व्या(वि आ)सि- रसर्व°  
 व्या✓घृत् > व्या-घृत्, चा- ६अ°  
 \*रव्युप्त-, \*व्युप्त-वह- वि✓वप् द.  
 व्यु(वि/अ)घ् > व्यु(वि-अ)शुक्-,  
 व्यु(वि-अ)श्, व्यु(वि-अ)वि-  
 ६अ°  
 ✓व्ये ऋण°, अभि°, अभि°, अव°,  
 आ°, उप°, उपसम्°, नि°,  
 परा°, परि°, प्र°, सम्°  
 \*विव्यान- सम्°  
 \*रवी- परि°  
 रवीत, तुा- उप°, वृत्त°, नि°, परि°  
 \*वीथ परि°  
 \*व्ययन्- अण°, अण°, आ°, परि°  
 \*व्ययन्ती- सम्°  
 \*व्येप्यत्- धी(वि/इ) द.  
 ✓व्यञ् अति°, अभि°, प्र°  
 वृजन्- अति°, अभि°  
 वृजन्ती- प्र°  
 व्राज्- प्र°  
 \*व्राजि(त >)नी- प्र°  
 व्रज्- अग्नि°, उद्°, उद्°, दसन्°, शत°  
 \*व्रण- ६अ°, निद्°  
 व्रत्- ६अ°, अदन्ध°, अनु°, रक्ष्य°,  
 अण°, अभि°, इष्ट°, एक°, चतुर्°,  
 तप्त°, त्रि°, वीक्षित°, दुर्°,  
 द्वि°, शुनि°, धृत्°, नाना°,  
 पति°, रघु°, पुष्ट°, प्रिय°, गन्धु°,  
 महत्°, गमहि°, यज्ञ°, वि°,  
 १वृत्°, १शुकि°, स°, सु°, १हरि°  
 वृत्त्य- ६अ°  
 \*वृक्षन्-, \*वृक्ष- ✓वृत् द.

a) पृ ३०२५ यनि. संख्यासंकेतः द. १ b) पृ ३०३३ यनि. संख्यासंकेतः द. १

\*त्राजि(त्र.)नी- ✓वद् द.  
 त्रात- भद्र°, महत्°, पश्य°  
 त्रात्य- ६भ°, एक°  
 त्रीहि- महत्°  
 +✓वृद्धि, \*वृद्धय, \*वृद्ध- अभि°  
 ✓वृद्धि, वृद्धी प्र°, व्यव°, सम°  
 \*वृद्धय-, \*वृद्धीय प्र°

श

\*श- ३निरि°  
 ✓शस्, शस् (वधा.) अभि°, अतु°,  
 भाषि°, अभि°, अभित्तम्°,  
 अभ्या°, अव°, आ°, उद्°, नि°,  
 निम्°, परा°, परि°, प्र°, वि°, सम्°  
 शंसव- सु°  
 \*शंसना- आ°, प्र°  
 \*शंसि(त>)ता- देव°  
 \*शंसिन्- उक्त्य°, ब्राह्मणत्°, सु°  
 शंस्य- प्र°  
 \*शस- भाति°, अपि°, अभि°, अव°,  
 आ°, नि°, निम्°, परा°, परि°, प्र°  
 \*शसव- वि°  
 \*शसन- आ°, वि°  
 \*शसे अतु°, वि°  
 शस्तु, स्ता- ६भ°, अतु°, अभि°,  
 आ°, उक्त्य°, कवि°, दुम्°,  
 निम्°, वृ°, प्र°, सु°  
 शस्ति- ६भ°, अभि°, प्र°, सु°  
 शस्तु- अभि°  
 \*शस्तु- वि°  
 शस्त- उक्त्या°, स्तु°  
 शस्य- प्र°, सम्°  
 शस्तुमान, ना- अभि°, वि°  
 \*शा- आ°  
 \*शशा- उक्त्य°  
 \*शशा- परि>री°

शंस (वधा.)- अघ°, अतु°, उरु°,  
 गम्भीर°, जामि°, जीव°, तूर्णाम्°,  
 दुम्°, रपाक°, सजात°, सु°  
 ✓शक्, > सिम् अतु°, आ°, उप°,  
 परि°, प्रति°, वि°, सम्°  
 \*शक- सु°  
 \*शकत्रे परि°  
 शक्ति- सु°  
 शक- उप°, पुरु°  
 शिष्य- उप°  
 \*शिक्षा- आ°, उप°  
 शिष्य- वि°  
 \*शिक-  
 \*शिक- अरा°  
 शिकल- ऊर्ध्व°, सूय°, हिरण्य°  
 शिकु- १हृष्ण°, सु°  
 शिक- तुमि°  
 ✓शक्, द् आ°, प्र°  
 शिव- ६भ°, अजात°, आरे°, इन्द्र°,  
 कुमार°, देव°, प्रति°, हत°  
 \*शिव- पर्ण°  
 \*शशा (वधा.)- पर्ण°, प्र°  
 शत- एक°, एघान्°, चतुर्°, त्रि°,  
 द्विसप्त°, दशम्°, द्वि°, सप्तम्°,  
 १३१°  
 \*शान्त- ३निरि°  
 ✓शप् वि°  
 शपव- ६भ°  
 शप्त- वि°  
 शफ- अयन्°, अशान्त°, कष्टम्°,  
 एक°, १हृष्ण°, गो°, नृग°, वि°,  
 कष्टम्°  
 शबल- इशान°  
 शशबली- १हृष्ण°  
 ✓शम् उप°, नि°, व्यव°  
 शनन- अभि°, सम्°

शान्त, स्ता- ६भ°, नि°, व्यव°  
 शान्ति- ६भ°, १सर्व°  
 \*शामित- नि°  
 शम् ६भ°  
 शंभू- २विद्व°  
 शमल- यज्ञ°  
 शमी- सु°  
 शम्या- हिरण्य°  
 \*शशय- ३निरि°  
 \*शशय, या-, \*शशया- ✓शो द.  
 शशर-> शर-मुय- ६भ°  
 \*शशर- ✓श (वधा.) द.  
 शरण- सु°  
 शशर-> शशर- शत°  
 \*शशा- कष्टम्°, उद्°, एक°, एका-  
 दशम्°, चतुर्°, द्वि°, दशम्°,  
 द्वादशम्°, द्वि°, नवम्°, पञ्चम्°,  
 पद्°, सप्तदशम्°, सप्तम्°  
 \*शरीक- ✓श (वधा.) द.  
 शरीर- बृहत्°  
 \*शशिन- ✓श्व द.  
 शर्मन्- उरु°, महत्°, सु°  
 शर्ष- गो°  
 शर्ष- १सव>वा°  
 \*शर्वर- अभि°, अपि°  
 \*शल(वधा.)- दशम्°, पञ्चम्°, शत°,  
 सहस्र°  
 शला(क>)का- २दृष्ट°  
 शलक- ऊर्ध्व°, हिरण्य°  
 शल्य- काम°, वि°, वात°  
 \*शश(र्षे)>ल्य- ✓श (वधा.) द.  
 शवस्- अपतिष्ठ°, १अभिष्टि°,  
 अत्तानि°, क्षद्°, द्वि°, बृहत्°, सप्त°  
 +✓शश, \*शशान- आ°  
 +✓शस् (= ✓शस् [श्रीतौ])>  
 \*शशस्- शश°

α) पृ ३०१२, १३ वनि. संख्यासंकेतः द. 1    b) पृ ३०५८ वनि. संख्यासंकेतः द. 1    c) पृ ३०८५, १५ वनि. संख्यासंकेतः द. 1    d) पृ ३०८९ वनि. संख्यासंकेतः द. 1



\*१शास्- √शंस् द्र.  
 \*२शास्- √शस् द्र.  
 \*शास्वत्-, \*शासन-, \*शासे, १शुस्त्-  
 \*२शास्त्-  
 \*शा- √शंस् द्र.  
 शाखा- ६अ°, अधि°, अधत्य°, ऋसत्°,  
 ऊर्वा°, चरक°, दशन°, नैचा°,  
 पघन°, पर्ण°, प्रक्ष°, बहु°,  
 १मधु°, वि°, घतस°, शत°, शमी°  
 १शाद्-  
 \*२शाद्- √शत् द्र.  
 \*शामित- √शम् द्र.  
 \*शाय √शो द्र.  
 \*शार- √श (शरणे) द्र.  
 १शारब्-  
 \*२शारब्- २विश्व°  
 \*शास्क- √श (बधा.) द्र.  
 शास्त्रा- अग्नि°, पत्नी°  
 √शास् अतु°, अय°, अधि°, आ°,  
 उद्°, नि°, निस्°, प्र°, वि°, सम्°  
 २शास्-  
 २शासु- प्र°, सर्व°  
 शासव्- अतु°, ६°  
 २शासन- अतु°, प्र°  
 \*शामान, ना- आ°  
 \*शासु- दुग्°  
 शास्तु- प्र°  
 शास्य- ६अ°  
 १शिष्ट, ट्टा- अतु°, आ°, देव°, प्र°  
 \*शिष्टि- सु°  
 \*शिष्य- प्र°  
 \*शित्- आ°, प्र°, वि°, सम्°  
 \*१शास्-, \*१शासु- √शंस् द्र.  
 √शिक (बधा.) > \*शिकमच्- सु°  
 √शिष्, \*शिष्या- √शक् द्र.  
 शिखण्ड- चतुर्द°, नील°

शिखा- १धुव°  
 शिखर- कैलास°  
 १शिति- > शिति-कण्ठ- श्याम°  
 शिति-पाद्- एक°  
 ३शिति-बाहु- अन्यतस्°, २समन्त°,  
 समन्ततस्°  
 शिति-रुन्ध्र- अन्यतस्°, २समन्त°  
 \*२शिति- √शो द्र.  
 \*शियिर-न्त्व-, \*शियिल-न्त्-,  
 \*शियिल-भाव- √शान्स् द्र.  
 शिप्र, प्रा (वप्रा.)- अयस्°, दशन°,  
 १द्व°, सु°, १हरि°, हिरण्य°, हिरी°  
 √शिम > शिमि- ६अ°  
 १शिर-  
 \*२शिर- आ°  
 शिरस्- १धुयु°, भिन्न°, सुग°  
 २शिला-> \*शैल-> \*शैल वन-  
 कानन- स°  
 १शिल्प- सु°  
 शिख, वा- ६अ°, सदा°, सतत°  
 शिशिर- १वमन्त > न्ता°, हेमन्त°  
 \*शिशिल्लु- ६अ°  
 \*शिश्वरी- सम्°  
 \*शिश्वि, श्वी- ६अ°, सु°  
 √शिष्, शिष् अति°, उद्°, नि°,  
 परि°, सम्°  
 २शिश्व- ६अ°, अति°, उद्°, परि°,  
 सम्°  
 \*शिव्य, शेषण- उद्°  
 शेषस्- ६अ°  
 √शी अधि°, अतु°, अन्वा°, आ°, उप°,  
 परि°, प्रति°, व्यनि°, सम्°  
 \*२शाय, या- अयस्°, उप°,  
 तल्पे°, प्रोष्ठे°, रजस्°, ३वयस्°,  
 बले°

शुयन- उपरि°  
 ३शय्-  
 शुयान- आ°, परि°  
 शयु- अल्प°  
 \*शय्या- काम°  
 \*शायिद्- सुख°  
 \*शी- जिह्वा°, पत्सुतस्°, स्योन्°  
 \*शीव (र >) शी- उत्तान°, उप°,  
 तला°, प्रति°, २शय°  
 \*शेय- १सह°  
 \*शीम- दुग्°, सु°  
 √शीष् अति°, अय°  
 \*शीर्त-, \*शीर्ष- √श (बधा.) द्र.  
 शीर्ष- दशन°, द्वि°, २पशु°, पुष्ट°,  
 सुग°, मूल°, रथ°, १सर्प°  
 \*शीर्ष(-क)- ६अ°  
 शीर्षन्- ६अ°, अनाहत°, अप°,  
 अयस्° उभयतस्°, एक°,  
 १कृष्ण°, त्रि°, द्वि°, निर्जाल्याक°,  
 निमिष°, नील°, २प्रतीचीन°,  
 रूढ°, वि°, स°, सतन°, सहस्र°,  
 हिरण्य°  
 \*शुक्ल- एक°  
 √शुक् (बधा.) अति°, अतु°, अय°,  
 अग्नि°, आ°, उद्°, उपप्र°, नि°,  
 प्र°, प्रणिष्°, प्रति°  
 शुक्- ६अ°, त°, सु°  
 शुक्लिय- त्रि°  
 शुक्ल- अति°  
 \*शुक्ल-, \*शुक्लि- सु°  
 १शुचि- ६अ°  
 \*शुशुक्लि- आ°  
 १शोक- १अर्क°, सु°  
 २शोक- अभि°, शीर्ष°  
 ३शोक- अति > ती°, अय°, हृद्°

a) पृ ३०९४ यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1      b) पृ ३६८८ द्र. 1      c) पृ ३०९६ यनि.  
 संख्यासंकेतः द्र. 1      d) पृ ३०९९ यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1      e) पृ ३१०२ यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1

f) पृ ३११० यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1

\*शोकस्-सहस्र°  
 \*शोच-श्रमि°  
 २शोचन्-६अ°, नि°  
 शोचन-६अ°, श्रमि°  
 शोच्यन्-श्रमि°, उट्°  
 \*शोचयि-शु-श्रमि°  
 शोचि-पावक°, भद्र°, शुक्र°  
 शोचिन्-अत्रि°, उर्ध्व°, गृभीत°,  
 १चित्र°, तिग्म°, दीर्घानु°,  
 दुरोक°, पावक°, मन्थिन्, गुरु°,  
 शोर°, शुक्र°, श्रेष्ठ°, स्व°  
 शोशुचन्-अ१°  
 \*शुच् (वधा.)-१विदत्त°  
 शु-तुष्टी-विशश्°  
 √शुष्, ऋ सप्°  
 शुव, टा-६अ°  
 \*१शुद्ध-वाल-२सर्व°  
 २शुद्ध-वाल, ला-  
 \*शुन्व-६अ°  
 ईशुन्-६अ°  
 √शुम्, ऋ परि°, प्र°, सप्°  
 शुम्-रथे°  
 शुमा-६अ°  
 शुभ-३तत्°  
 \*शुम्भित-१त्रह्वन्°  
 \*शुम्भन-१कले°  
 शोभा-शुभगन्धमाख्य°  
 \*शुशुक्षणि-√शुष् (दीर्घौ) द्र.  
 √शुष् (वधा.) वतु°, लप°, श्रमि°,  
 आ°, उप°, नि°, प्र°, प्रति°,  
 प्रा°  
 \*शुपाण-आ°  
 ३शुष्क-६अ°, क्षप°  
 शुष्म-अनन्त°, १अदि°, उक्थ°,  
 उत्प्लुत°, उट्°, उन्मीत°, तुषि°,  
 नि°, १वीर°, १वृष°, सत्य°  
 \*शु-√श्चि (वधा.) द्र.

शुद्र-६अ°  
 शून->शुन्यु-६अ°  
 शूर्प-सुन्°  
 शाल(वधा.)-१म.ण°, त्रि°, द्वय°  
 √शृ, शृ (वधा.) श्रपि°, ऋव°, उप°,  
 मि°, निम्°, परा°, परि°, प्र°,  
 प्रति°, वि°, सप्°  
 \*शार (वधा.)-अन्तर°, अपि°,  
 परा°, वि°, सप्°  
 \*शरीक-आ°, वि°  
 \*शरा(यं)ल्य-वि°  
 \*शारक-सप्°  
 शीर्ण, शीर्ण-अपि°, उर्ध्व°, परि°  
 \*शीर्षे-६अ°, आ°, दुम्°  
 \*शीर्षे नि°, प्र°, वि°  
 +√शृ (शरणे), \*शार-उपा°  
 √शृ, श्रा (पाके) शति°, अमि°  
 शत, ता-६अ°, अति°, दुम्°, सु°,  
 स्वयम्°  
 श्रपण-२पशु°  
 श्रपणो-वपा°  
 श्रातु-६अ°, सु°  
 √शृ, शृ (धवणे) अतिप्र°, श्रतु°,  
 अमि°, आ°, उप°, प्र°, प्रति°,  
 प्रत्या°, वि°, सप्°  
 श्रवन्-६अ°, आ°, उप°  
 २श्रव-प्रति°  
 १श्रवण-कुर°, पितृ°, वि°  
 श्रवयत्-प्र°  
 श्राव-अमि°, प्रत्या°  
 श्रावयन्-, \*श्राव्य आ°  
 \*श्रुण-सु°  
 श्रुव-आ°, दीर्घ°, देव°, प्रति°,  
 मद्र°, १वन्दन°, सत्य°, सु°,  
 १ह्वन°  
 श्रुत, ता-अमि°, आ°, प्रत्या°,  
 श्याम°, वाज°, वि°, सन°

सम्°, गु°  
 श्रुति-आ°, उप°, सु°  
 \*श्रुत्य उर्ध्व°, प्रति°  
 श्रुत्य-मन्त्र°  
 श्रुतु-सु°  
 १श्रुष्टे-  
 \*२श्रोतु-उप°  
 १श्रोत्र-चतुर्°  
 २श्रोत्र->श्रोत्रिय-६अ°  
 श्रुद्र-६अ°, १अज्ञ°, अन्तरा°,  
 २अन्व°, अयस्°, चतुर्°, तिग्म°,  
 तीक्ष्ण°, त्रि°, त्रिघातु°, भूरि°,  
 सप्°, सहस्र°, सु°, स्तौर्ण°,  
 हिरण्य°  
 √शृन्थ, श्रथ्, थ् अतु°, अव°,  
 उट्°, वि°  
 शिथिर->\*शिथिर-रत्न-६अ°  
 शिथिल->शिथिल-रत्न-, \*शि-  
 थिल-भाव-६अ°  
 \*शृपित-६अ°  
 √शृष् अतिप्र°, प्र°  
 शृष्-प्र°  
 शृष्यन्-२विद्य°  
 \*शृषिन्-वाहु°  
 \*शृम्भ-नि°  
 श्रेप-शुन°  
 \*श्रेष्य-मरु°  
 \*श्रेय्य-√शी द्र.  
 श्रेव, वा-६अ°, डम्°, सु°  
 श्रेव-धि-१उत्तर°  
 श्रेव्य-सु°  
 \*श्रेवत्-सु°  
 √शो अति°, ऋव°, आ°, नि°, वि°,  
 विसम्°, सप्°  
 \*शाय सप्°  
 शित, ता-नि°, सप्°, सोम°  
 \*२शित्ति-नि°

शिशान- नि°, सम्°  
 \*शोकस्- , \*शोच- , \*शोचयिष्णु-  
 ✓शुच् द.  
 शोण- ६अ°  
 \*शोभन- ✓शुम् द.  
 \*✓इचन्द > \*इचन्द्र, न्द्रा- अस्त्°,  
 पुर°, रविद्व°, सु°, स्व°,  
 १हरि°  
 ✓इसुत् आ°, वि°  
 \*इसुत्- ऊर्षि°, घृत°, १मधु°  
 ✓श्नष् अप°, अभि°, नि°  
 \*श्नष्- लभि°  
 श्नुष्टि- एक°  
 श्मशान- > श्मशान-चिन्- ६अ°  
 \*श्मशारु- १हरि°  
 श्मशु- केश°, दीर्घ°, १हरि°  
 श्येन्- मित्र°  
 ✓श्ये निम्हम्°  
 शीत- ६अ°  
 श्च- > श्च, छा- रयम्°, गान्°,  
 १शावन्°, सोम°  
 श्चद्- > श्चद्✓घा > श्चद्-दुधान-,  
 १श्रद्ध-घ्ना- ६अ°  
 ✓श्रम् > श्रम-, \*श्रमण-,  
 \*श्रमिष्ठ-, श्रान्त- ६अ°  
 \*श्रय-, \*श्रयत्- ✓धि (वधा.) द.  
 श्रवस्- उच्चै°, उपम°, गाय°, गूर्त्°,  
 १चित्र°, तुवि°, दीर्घ°, दृ°,  
 ह्रौ°, देव°, गुम्न°, १पृथु°,  
 प्र°, प्रथम°, वृहत्°, वसु°,  
 वाज°, वि°, वृद्ध°, सत्य°,  
 सम्°, सु°  
 ✓श्रवस्य आ°  
 श्रवस्या- सु°  
 \*श्राव्य ✓श्र (श्रवणे) द.  
 ✓धि (वधा.) अधि°, अनुर°, अव°,  
 अभि°, अभिसम्°, आ°, उद्°

उप°, उपप्र°, नि°, परि°, प्र°,  
 प्रति°, वि°, सम्°, समा°,  
 समुपा°  
 शिश्रियाण- उप°  
 \*श्रय- अय°, उप°  
 \*श्रयत्- परि°  
 श्रयमाण,णा- उद्°, वि°  
 \*श्रि- रवेप°  
 \*श्रित्- ऊर्षि°, कृच्छ्रे°, दिवि°, सूर्ये°  
 श्रितु,ता- ६अ°, अधि°, अर्प°,  
 अभिसम्°, आ°, उद्°, उप°,  
 परि°, प्रति°, वि°, सम्°, समा°,  
 सु°  
 \*श्रित्य अधि°, परि°  
 श्रोयमाण- अधि°  
 \*✓श्रिष् लभि°, आ°, सम्°  
 \*श्रिष्- लभि°, दोषणि°, हृद्व°  
 \*श्रेष- आ°  
 \*श्रेषिग- सम्°  
 \*श्रेष्मन्- ६अ°  
 ✓श्री(वधा.), श्रीणत्- अभि°  
 श्रीत- गो°  
 श्री(वधा.)- ६अ°, अविन°, अप्पर°,  
 अभि°, १श्रान°, क्षत्र°, धीर°,  
 १गण°, गत°, घृत°, रजन°,  
 रदसित°, देव°, १मर्थ°, यज्ञ°,  
 १निरा°, १वीर°, रवेव°, शुक्ल°,  
 सक्नु°, संभृत°, सु°, १हरि°  
 \*श्रीयि- ६अ°  
 \*शृण- , \*शृय ✓श्र (श्रवणे) द.  
 ✓शृष् ल°  
 शृष्टि- रवित्°  
 श्रोण,णा- ६अ°  
 \*श्रोतु- ✓श्र(श्रवणे) द.  
 \*श्रुह- उद्°  
 ✓दिलिष् कन्द्°, अभिसम्°, आ°,  
 उप°, सम्°, समा°

\*दिलिष्- सम्°  
 शिल्लु,ष्टा- उप°, सम्°  
 इष्टेय- अन्तर°, आ°  
 \*इलेपण- अन्तर°  
 इलेष्मन्- ६अ°  
 \*श्री- ६अ°  
 ईद्लोक- अनु°, उच्चै°, उत्तम°,  
 सु°  
 श्लोण,णा- ६अ°  
 \*श्वच्, ङच्, श्वच्चासा(न)ना-  
 उद्°  
 श्वन्- > \*श्व- रयम्°  
 ✓श्वस लभि°, अव°, उद्°, उप°,  
 नि°, वि°  
 \*श्वस- वि°  
 श्वसन्- अभि°, उद्°  
 \*श्वसम् अव°  
 \*श्वस(ः) लभि°  
 श्वास- उद्°  
 श्वस(ः) > \*श्व- ५अद्य > या°  
 ✓श्वि(वधा.) श्व°, वि°, सम्°  
 \*श्व- सुरा°  
 \*श्वयत्- वि°  
 \*श्वायिन्- गम्°  
 ✓श्वित् वि°  
 \*श्वित्- सूक्ष्°  
 प  
 पृष्- > पृष्टि- अयत्°, एक°  
 पृष्णन्, चतुर्°, नान्°, पञ्च°  
 पृष्ठ- ऋष्टन्°, मनष्°  
 \*पृो- १शृथ°  
 \*✓पृिष्, षीष् प्रति°  
 स  
 १स,सा-  
 \*रस- ✓सन् द.



१धर > धूर°, धुन°, नाक°,  
नि°, वृ°, परि°, पदचरि°,  
पस्य°, पितृ°, पुरस्°, १पूर्व°,  
पृथिवि°, पृथिवी°, प्रापभ°,  
बहि°, भुवन°, भूत°, मनस्°,  
१यशस्°, योनि°, २वन°, १वनर्°,  
वृत्°, ३वयस्°, १वर°, वर्यस्°,  
वेदि°, व्योमन्°, शर्मन्°, १शुचि°,  
इयेन°, शान्त°, धृत°, संवत्सर°,  
सत्य°, सत्र°, १सदना°, सभा°,  
सम्°, सु°, सुपर्ण°  
\*सद्- १अस्मि°, सु°  
सुदन्- नि°, परि°  
सुदन-आ°, १कन°, गो°, देव°,  
नि°, वृ°, पितृ°, सम्°, १होत्र°  
\*३सद्(न >)ना- उप°  
\*२सदम् ऋ°  
सुदन्- सु°  
\*सदस- अन्तर°  
\*सदि- पप् > धि°  
\*सदे आ°  
१सुघन्- वृ°, प्र°, शुक्र°  
\*२सद्य > छा ऋधि°, आ°,  
आनि°, उप°, नि°, प्र°, विनि°,  
सम्°  
\*सद्य, घा- अघन्°, ७९°,  
उपरि°, परि°, पितृ°, पौर°,  
सत्र°  
\*सद्वन्- ऋघन्°, १२दु°, वृ°, परि°  
\*सद्वर- नि°  
सन्नु, न्ना- ६अ°, अभि°, अभिनि°,  
अव°, आ°, उद्°, उप°, नि°,  
प्र°, सम्°  
\*साद्- बहि°  
साद् (बप्रा.)- ६अ°, अरन्°, आ°,  
उद्°, ११पुत्र°, प्र°, शकुनि°

\*सादी- गो°  
सादन- २यम्°  
\*सादनो- वि°  
\*सादम् ऋधि°  
सादुयव- नि°  
\*सादयिःप्यग्- उद्°  
\*सादित- ऋ°  
\*सादुक- अपनि°  
\*साद्य आ°, उद्°, नि°  
साद्यमान- आ°, उद्°, सम्°  
सा(द्य >)दरां-, \*सोद्- आ°  
मीदन्- आ°, उद्°, नि°, प्र°  
सेदिवृत्- उप°, नि°  
१सुदन्°  
स-दुक्ष- प्रति°  
स-दुश- प्रति°, सु°  
स-दुश- वि°, सु°  
?सद्य°-  
सद्य-स्थ- त्रि°  
✓सन् अभि°, आ°, प्र°, सम्°  
\*२स- १अर्°, कुविद्°, गो°, १धन°  
सुद्- गो°  
\*सन- ऋहम्°, सु°  
\*सनन- सु°  
१सन्ति- सु°  
\*२सनि- १अभय°, अन्न°, अश्व°,  
आत्मन्°, १ऊर्त्र°, क्षेत्र°, गो°,  
१धन°, २पशु°, पितृ°, पुरोवात°,  
प्रजा°, २लोक°, वाज°, विष्णु°,  
३शृष्टि°, सनयित्त्वा°, हृदम्°  
३सानिवृ- सु°  
\*२सा- १अप्°, अश्व°, उद्°,  
उर्ध्व°, क्षेत्र > प्रा°, गो°, १धन°,  
वृ°, शिव°, भ्राज°, वाज°,  
शत°, सदा°, सहस्र°, सु°,  
सुवर्°, १२ध्°

सात्त ता- अभि°, १कन°, वाज°,  
संवत्सर°  
साति- १अर्क°, अर्ण°, क्षेत्र°, गो°,  
लोक°, शुष्म°, १धन°, वृ°,  
२मेघ°, वाज°, शूर°, १२द्°  
\*सैय- शत°  
सु-नाभि- ६अ°  
सं✓तन् > सं-सत- ६अ°, पडह°  
सं-नानु- परि°  
सं✓तप् > सं-नाय- ६अ°  
\*१सन्ति- पुह°  
सं✓वृद् > सं-वृष्ण, वृणा- ६अ°  
सं✓दृश > सं-दृश- त्रि°, तेष°,  
पिशङ्क°, भीम°, रष्ण°, सु°,  
सुदशीक°, हिरण्य°  
\*सं-दरा- ६अ°, १मधु°  
\*सं-रति- १मधु°  
सं✓दो(बधा.) > सं-दान- आदान°  
सं-दित-, \*सं-दिन- ६अ°  
सं✓घा > सं-हित- देह°  
\*सं-घ- अग्नि°  
सं-श- इन्द्र°, १त्राद्यग्°, मय°  
सं-धि- वि°, द्वि°  
सं✓नम् > सं-न(त >)ना- सु°  
सं✓नह > सं-नह- त्रेषा°  
\*सं✓निज् > \*सं-नेजन- गोशेह°  
\*सन्-मन्त्र- १सन्- द्र.  
✓सप् ऋभि°, आ°  
\*सार्- १कन°, केत°  
सि-पत्न- ६अ°, अपर°  
सप्तन्- > \*सत्त- त्रि°  
सप्तति- अष्टन्°. एक°, द्वा°, पप्°  
\*सत्त दशक- ६अ°  
सुति- युयुमान°, सु°  
सु-वन्धु- ६अ°, १यावन्°  
सभा- ६अ°, परराज°

a) पृ ३२४१ मनि. संख्यासंकेतः द्र. । b) पृ ३२४४ मनि. संख्यासंकेतः द्र. । c) पृ ३२४९, ५५

मनि. संख्यासंकेतः द्र. ।

सभेय- सु°  
 रससुप्त- ६अ°, ऋन्°, वि°,  
 विभ्रुमाग्नि°, समुद्र°, सूर्य°  
 \*समक- सम्°  
 समन- ६अ°  
 \*सम्√अद् > \*सम्-अति- ६अ°  
 सम्√अश्र (व्याती) > \*सम-  
 (म्-२अ)ष्ट- ६अ°  
 समा-> \*३सम- पाप°, पुण्य°  
 \*!समाति- ६अ°  
 २समान- ६अ°, १अर्थ°  
 \*३स-मान- १कृत°  
 सम्√इ > २सं-सुव- ६अ°  
 सम्-इति- सु°  
 सम्√इष्ट > सम्-इष्ट- सम्-इष्ट-  
 सु°  
 सम्-इध्यमान- ६अ°  
 समुद्र- चतुर्°  
 समुद्रि(य) > वा- ६अ°  
 सम्√उभ् > सम्-उभ- सु°  
 सम्√अष्ट > सम्-अष्ट-द्वा- ६अ°,  
 त्रिस्°, द्वात्°, रूप°, वीर्ण°,  
 २सर्व°, सु°  
 सम्-अदि- ६अ°, रूप°  
 सं√पिप् > सं-पिप्- सु°  
 सं√पृच् > सं-पृच्- ६अ°  
 \*सं-प्र/क्षे > \*सं-प्र-क्षाय ६अ°  
 सं-प्र/दा > \*सं-प्र-त्त- ६अ°  
 सं√वाष् > सं-वाष्- ६अ°,  
 छुष्°  
 \*सं-बाधमान- सुष्°  
 सं-भल- १सह°  
 \*सं-भाव- ६अ°  
 सं√भिद् > \*सं-भिन्द-त्-, \*सं-  
 भिन्द-त्-, \*सं-मेद्- ६अ°  
 सं√भुज् > \*सं-भोजन- ६अ°

सं√भू > सं-भू- ६अ°, पञ्च°  
 \*सं-भृच-त्-, सं-भृति- ६अ°  
 सं√भृ > सं-भृ- सं-भृत्°  
 सं-भृत्- सु°  
 सं-भृत्- ६अ°, पुरु°  
 सं√मा(वधा.) > सं-मित, ता- अग्नि-  
 द्योम्°, १उपर°, चपाल°, १छन्दस्°,  
 पक्ष°, २१शु°, पुरुष°, मध्य°,  
 रश्मि°, रश्मिना°, वीर्य°, वेदि°,  
 सहस्र°, स्तोम°  
 सं-मु(लु) > खा-, खी- अभि°  
 \*सं√मुद् > \*सं-मुद्- र्नाडु°  
 सं√मृज् > \*१सं-मृष्ट- सु°  
 सं√मृश् > \*२सं-मृष्ट- ६अ°  
 सभ्राज्- सु°  
 स-योनि- ६अ°  
 रसर- रा-  
 \*२सर, रा- √स द्र.  
 रसरत्-  
 \*२सरत्- √स द्र.  
 \*सर्गम्, \*सर्ज-त्-, \*सर्जम्, \*सर्जित-  
 √स द्र.  
 \*सर्व- सु°  
 \*सर्व- √स द्र.  
 रसर्व- २विष°  
 \*सर्व-सरीसृप- ३सर्व°  
 \*२सर्व-त्-, \*सर्वण- √स द्र.  
 सर्पिस- अधि°  
 \*सर्मेन्-त्-, \*सर्व- √स द्र.  
 रसर्व- > सर्व-वीर- ६अ°  
 \*सर्वाणि- √स द्र.  
 \*सर्व-त्-, \*सर्वक- √स द्र.  
 सर्व- अग्नि°, आ°, इन्द्र°, उद्°,  
 ओदन°, गो°, देव°, प्र°, प्रातर°,  
 वृहस्पति°, ४सहस्र°, १गुण°,  
 मनुष्य°, १राजन्°, वरण°, १

१दृप°, सत्य°, सम्राज्°, सोम°  
 सचन- अधि°, अतु°, अभि°, १उपांशु°,  
 तृतीय°, द्वितीय°, पञ्च°,  
 पुंस्°, प्रातर°, यथा°, सत्य°,  
 १सुवर्ण°  
 \*सवस्- √सु, स(वधा.) द्र.  
 सवि(वी)त्- आ°, प्र°, वायु°, वायु >  
 यो°  
 सावित्र- सु°  
 रसव्य- १दक्षिण°, सु°  
 \*सश्चिचवस्- √स द्र.  
 √सस > \*सर्व- > \*३स(स्) > श्-  
 चव- ६अ°  
 ससत्- ६अ°  
 सस्य- सु°  
 \*सस्त्राण- √स द्र.  
 \*सस्वजान, ना- √स द्र.  
 √सह्, \*साह् अति°, अर्ष°, अभि°,  
 आ°, उद्°, नि°, निष्°,  
 परि°, प्र°, प्रति°, वि°, सम्°  
 सह्- अभि > भी°, १कते > ती°,  
 चर्षणि > णी°, पृथना°, रथा°,  
 विभा°, २विभ्रन् > भ्वा°, सदा°  
 १सह- जनम्°, सु°  
 ३सह- इस्°  
 सहत्- प्र°  
 \*सहन- २श्राव्य°  
 सहमान- निष्°  
 \*सहान- प्र°  
 \*सह उद्°, वि°  
 \*सह- ६अ°, वृ°, प्रति°  
 सासहि- वि°  
 \*साह्- अभि°, अभिमाति°, अभी°,  
 कृता°, १कति > ती°, अग्नि°,  
 २जन > ना°, तुरा°, शुम्भ >  
 म्ना°, दा°, १श्र > धू°, नि >

a) पृ ३३१० यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1 b) पृ ३३१८ यनि. संख्यासंकेतः द्र. 1 c) पृ ३३२३ यनि.

नी०, निम्, वृ०, पुरा०, प्रतना०,  
 प्र, > प्रा०, १प्राशु०, भुरि०, भूरि०,  
 यज्ञा०, रवि०, वने०, १विद्वत्, >  
 स्वा०, वृषा०, शशु०, सत्रा०, सु०  
 \*साद्- अभिमाति०, २अभिद्र०, प्र०,  
 प्रात०, सत्र०, सप्तन०, सभा०  
 \*साह- अभिमाति०, अभी०, वृ०,  
 प्रतना०  
 साहस- अय०, अभि०, का०, परि०  
 सेहान- अभि०  
 १सह सु०  
 \*सहन- ✓सह द.  
 सहस्र- चतुर०, नाग०, २परसु०,  
 धृक्, पष्, सम्  
 साहस- वि०, द्वि०  
 \*सहान- \*सह्य, \*सह्य- ✓सह द.  
 \*रसा- ✓सह द.  
 साक- > साकम्-पृष- ६अ०  
 सा( स-अ )क्ष- > \*साक्षिन्- >  
 \*साक्ष- देव०  
 \*साच्- \*साचि- \*साचिनी-  
 ✓सच् द.  
 \*सावृ- ✓सो द.  
 \*साद्- \*सादनी- \*सादम्,  
 \*सादयिष्यत्- \*सादित-  
 \*सादी- \*सादुक- \*साथ  
 ✓सद् द.  
 ✓साध् आ०, अभि०, प्र०  
 \*साध्- यज्ञ०  
 साधन- गय०, दक्ष०, प्र०, मन्मन्०,  
 यज्ञ०  
 साधनी- २पशु०, भूत०  
 साधस- क्षेत्र०  
 \*सा(धक>)धिका- सर्वार्थ०  
 \*सान- ✓सो द.  
 सातु- अदि०, ऊर्ध्व०, वृदाकु०  
 \*साप्- ✓सप् द.

सामन्- ६अ०, अच्छावाक०, निरुक्त०,  
 १पर०, १परम्, बृहत्०, रथ-  
 न्तर०, २विश्व०, १सह०, सु०  
 \*साम- अभिद्योम०, ऋच्, ४मझन्  
 सामि- ६अ०  
 \*साय ✓सो द.  
 १साय- सु०  
 १सायक- हरिमन्वु०  
 \*सारि(त्>)नी- \*साय ✓सो द.  
 \*रसार- आ०  
 \*रसार- ✓छ द.  
 सारथि- इन्द्र०, सव्यरथ०, सु०  
 \*सारम्, \*सारयिष्या, \*सारि(त्>)  
 णो- ✓छ द.  
 साव- आ०, प्रातर०, सहस्र०  
 \*साविन्- ✓सु (अभिपदे) द.  
 \*साद्- ✓सह द.  
 ✓सि, सी (वधा.) अति०, अभि०,  
 आ०, उद्, नि०, प्र०, वि०  
 १सितु, ता- ६अ०, अति०, उद्,०,  
 नि०, प्र०, वि०  
 \*सिति- प्र०  
 १सिन्- ताद्  
 सितु- स्व०  
 ✓सिच्, ङ्च् अतु०, अनुनि०, अनु-  
 परि०, अनुप्र०, अनुवि०, अन्वति०,  
 अभि०, अव०, अवाभि०, आ०,  
 उद्, उ१०, उपाभि०, नि०,  
 परा०, परि०, पर्या०, प्र०, प्रति०,  
 सम्  
 सिकु, कु- अतु०, अभि०, आ०,  
 नि०, परि०, प्र०, प्रति०, सम्,  
 १हरि०  
 \*रतिच्- आ०, रेतत०, सम्, उ०,  
 स्व०  
 सिच्य आ०, उ१०, सम्  
 \*सिच्य- प्रति०

सिच्यमान- अभि०, परि०  
 सिन्चुत्- अतु०, अनुनि०, अभि०,  
 आ०, नि०, परि०  
 \*सिचिचान- अभि०  
 सेक- अभि०, सु०  
 १सेकृ-  
 \*रेकेकु- अभि०, उ१०  
 \*सेक्य- प्रति०  
 \*सेचन- अभि०, अवाभि०, आ०,  
 उ१०, नि०, प्रति०, भगादि०, सु०  
 १शिच्-  
 \*३सित- ✓सो द.  
 १शि(त्>)ता- अन्न०  
 ✓सिष् अतु०, अय०, उद्, नि०,  
 निम्, परा०, प्र०, प्रति०  
 सिवु- प्र०  
 \*सिष्- निम्  
 \*सिष्प अय०  
 \*सिष्प(व>इ>)री- निम्  
 सेषद्- अय०  
 \*से(ष>)धा- गो०  
 \*सेविषन्- अतु०  
 \*✓सिन्व (वधा) > \*सिन्व, न्वा-  
 \*सिन्वद्- ६अ०  
 ✓सिद्, सीच् आ०, प्रति०, वि०,  
 सम्  
 \*सीवन- आ०  
 स्युत्- उद्, वि०  
 \*सिष्मियाणा- ✓दिम द.  
 \*सिष्पसत्- ✓सप् द.  
 सीता->\*सीत- ऋतु०, १इष्ण०,  
 वरु०  
 \*सीद्- ✓सद् द.  
 सीमन्- सु०  
 सीर- १शुन>ना०  
 ✓सु (अभिपदे) अयि०, प्र०, वि०,  
 सम्

०) पृ ३३५६ यनि, संख्यासंकेता द. ।

\*साविन्- मन्नु°  
 \*सुप्त- तीप्ति°, प्र°, १मपु°, सु°, सोम°  
 १सुत्, सु- ६श°, अदि°, अभि°, आ°, उल्लङ्घ, १जम्भ°, प्र°, वृद्धरति°, सम्°, सु°  
 \*सुति- आ°, सोम°  
 \*सुत्य, \*सुत्य- अभि°  
 सुत्या- धृत्°  
 १सुखन्- २पाक°, सोम°  
 सुन्व- ६अ°, अभि°, आ°  
 १सुवान्- आ°  
 १सुदिव- ६अ°  
 सुध्याण- वि°  
 \*रस्- १राजन्°, सु°  
 \*सूय- १राजन्°  
 सुयमान-, स्रोतोस (: ) अभि°  
 १स्वान्- आ°  
 ✓सु, सु (वधा.) अणु°, अप°, अभि°, आ°, उद्°, निस्°, परा°, परि°, प्र°, उप्°  
 \*सवस्- प्र°, सत्य°  
 \*रसुव- धृत्°  
 रसुव (वधा.)- १गिरि°, धृत्°  
 \*रसुति- सु°  
 \*रसुत्वन्- प्रति°  
 \*सुवत्- प्र°  
 \*सुवध्वे पुंस°  
 १सुवन- पुंस°, सुपर्ण°  
 रसुवान्- आ°  
 १सु (वधा.)- ६अ°, अणु°, अस्°, देव°, धर्म°, २नव°, १पूर्व°, प्र°, २यम°, वान°, १विद्व°, १वीर°, सहन्°, सु°, स्त्री°  
 १सुत्, सु- आ°, वृ°, परि°, प्र°, सु°  
 \*सुव- (क) > का- ६अ°

सुति- परि°, प्र°, स°  
 सुनु- स°  
 \*रसुय (वधा.)- १राजन्°, स्त्री°  
 \*सुव(र) > री- प्र°, बहु°  
 सु-तष्ट- अस्मद्°  
 \*सुदे ✓सुद् द.  
 सु-धृत्- लप्°  
 \*✓सुन्व > \*सुन्व, न्वा- ६श°  
 \*सुप्- ✓सुप् द.  
 सु-भृग- > सौभाग- २विद्व°  
 सु-मति- देव°  
 सुम्न- ६अ°, अन्ति°, वृहत्°, सु°, स्वमिति°  
 \*✓सुल् प्र°  
 सुवद् > सुवर गु- > सुवार्थ- ६श°  
 \*सु-विद्- १विरव°  
 सुपिर- ६अ°  
 सु(सु-उ)क- छुद्°, रात्रि°, धी°, १सह°  
 सूक-वाक- १सह°  
 १सूक्ति-  
 \*रसूक्ति- १हव्य°  
 सूत्र- ऊर्णा°, १प्राण°, १सर्व°  
 ✓सुद् प्र°  
 \*सुद्- ३हव्य°  
 सुद् (वधा.)- सम्°, ३हव्य°  
 सुदन- धृत्°, ३हव्य°  
 \*सुदि(र) > नी- १मपु°  
 सुनुता- अद्व°  
 \*सुमा- सु°  
 सु- ६अ°, राति°  
 सु- १दक्षि°  
 सुय- ६अ°, आविन्°, इन्द्रा°, उद्°, चन्द्र°, नाना°  
 ✓सु २अच्छा°, अति°, अतिप्र°  
 अत्या°, अणु°, अणुप्र°, अप°, अपि°, अभि°, अभ्या°, आ°, उद्°, उदा°, उष°, उपप°, नि°, निस्°, परा°, परि°, प्र°, प्रति°, प्रतिप्र°, प्रत्युप°, वि°, सम्°, संप°  
 \*रसर, रा- अति°, नि°, पुनर्द°, पुरस्°, प्रति°  
 सुरण- सु°  
 \*रसरत्- ६श°  
 सरिणी- अभ्या°  
 सुसंवे प्र°  
 \*सर्व- अभि°  
 \*सर्मन्- वि°  
 \*सय- प्रति°  
 \*सत्ताण- प्र°  
 \*सत्ताण- आ°  
 \*रसार- वि°  
 \*सारम् प्रति°  
 \*सारवित्वा संप°  
 \*सारि(न्) > णी- अत्या°  
 \*सूव- दार°, वाज°, वि°, स्व°  
 \*सुत- आ°, उष°, प्र°  
 सुति- प्र°  
 \*सत्य अति°, प्रत्युप°  
 \*सत्य- सिन्धु°  
 सुतन्- बाल्°  
 ✓सृज् अति°, अत्या°, अधि°, अणु°, अणुप्र°, अणुवि°, अणुद्°, अण्वव°, अप°, अपि°, अभि°, अभिवि°, वभ्यति°, अभ्यवर्ष°, वभ्युद्°, अष°, आ°, उद्°, उष°, उपवि°, उषा°, उषाव°, नि°, निस्°, परि°, प्र°, प्रतिवि°, प्रत्यव°, वि°, विसम्°, व्यव°, सम्°, समव°, समुद्°  
 सुर्ग- ल्विति°, अनिश्चित°, अणु°

अपि°, अभि°, अभ्या°, आ°, उद्°, उदा°, उष°, उपप°, नि°, निस्°, परा°, परि°, प्र°, प्रति°, प्रतिप्र°, प्रत्युप°, वि°, सम्°, संप°  
 \*रसर, रा- अति°, नि°, पुनर्द°, पुरस्°, प्रति°  
 सुरण- सु°  
 \*रसरत्- ६श°  
 सरिणी- अभ्या°  
 सुसंवे प्र°  
 \*सर्व- अभि°  
 \*सर्मन्- वि°  
 \*सय- प्रति°  
 \*सत्ताण- प्र°  
 \*सत्ताण- आ°  
 \*रसार- वि°  
 \*सारम् प्रति°  
 \*सारवित्वा संप°  
 \*सारि(न्) > णी- अत्या°  
 \*सूव- दार°, वाज°, वि°, स्व°  
 \*सुत- आ°, उष°, प्र°  
 सुति- प्र°  
 \*सत्य अति°, प्रत्युप°  
 \*सत्य- सिन्धु°  
 सुतन्- बाल्°  
 ✓सृज् अति°, अत्या°, अधि°, अणु°, अणुप्र°, अणुवि°, अणुद्°, अण्वव°, अप°, अपि°, अभि°, अभिवि°, वभ्यति°, अभ्यवर्ष°, वभ्युद्°, अष°, आ°, उद्°, उष°, उपवि°, उषा°, उषाव°, नि°, निस्°, परि°, प्र°, प्रतिवि°, प्रत्यव°, वि°, विसम्°, व्यव°, सम्°, समव°, समुद्°  
 सुर्ग- ल्विति°, अनिश्चित°, अणु°

a) पृ ३३८९ यनि. संख्यासंकेतः द. 1 b) पृ ३३९२, ४२६ यनि. संख्यासंकेतः द. 1 c) पृ ३३९२, ४२९ यनि. संख्यासंकेतः द. 1 d) पृ ३४४१ यनि. संख्यासंकेतः द. 1



उद्, बीषवीत°, प्र°, वि°  
 \*सर्गम् उद्°  
 \*सर्ज- रज्जु°  
 सज्जन- श्रव°, वि°, रकम्भ°  
 \*सर्जम् उद्°  
 \*सर्जित- वि°  
 \*स्त्र्- निम्, विद्व°, सम्°  
 स्त्रज्- श्रव°, उप°, उपाव°, वि°  
 \*स्त्रमान- अभिवि°, उद्°  
 स्त्रजान- वि°  
 \*स्त्रय, ज्या अनुवि°, अपि°, अभि°  
 अभिवि°, उद्, उप°, सम्°  
 \*स्त्रय, ज्या- श्रव°, उद्, सम्°  
 म्त्रय्या(न>)ना- अभि°, वि°  
 म्त्र्यु, ट्रा- ६अ°, कति°, अनु°,  
 अभि°, श्रव°, कृत्स्, आ°,  
 उद्, उप°, उपाव°, नि°, परि°,  
 पद्भाव°, प्र°, प्रजापति°, दया°,  
 वि°, सम्°  
 मृष्टि- ६अ°, अनु°, आ°, उद्°,  
 प्र°, वि°, सम्°  
 \*रसज्- परि°  
 \*स्त्र्यु- सम्°  
 रस्यु-  
 \*सुत्, \*सुत्, \*सुत्य, \*सुत्य-  
 ✓ ह्र. द.  
 ✓स्त्र् कति°, अनु°, अन्वा°, अभि°,  
 अत्र°, उद्, उप°, निम्, परि°,  
 प्र°, वि°, व्यव°, सम्°, समा°,  
 संप्र°  
 सरीसृप- १सर्प°  
 \*रसर्प- अनु°  
 \*सर्पा- वृक्ष°  
 \*सर्पण- उप°, प्र°  
 सर्पव- उप°, निम्, प्र°, सम्°  
 सर्पिन्- पीठ°  
 \*सिस्त्रसव- उद्°

\*स्त्र्- सम्°  
 \*स्त्रस्(ः) वि°  
 \*सृपे अति°  
 सृत्, त्ता- अनु°, उप°, प्र°, समा°  
 \*सृप्य अनु°, निम्, प्र°  
 \*सृप्य- अभि°  
 \*√स्त्रुप्, \*सल्प- \*सल्पक- वि°  
 \*सृसेक्तु-, \*सृस्य- \*सृचन- ✓सिच्  
 द्र.  
 \*स्त्रे(प>)धा- ✓सिष् द्र.  
 सेना- २अभिप्र°, इन्द्र°, देव°,  
 २मल्लिम्बु°  
 \*सेन(वप्रा.)- अभि°, अभी°,  
 १अनुद्, आशु°, कष्टि°, विचित्र°,  
 धृष्टु°, पुत्र°, प्र°, भीम°, महद्,°  
 यज्ञ°, वृद्ध°, युग°, १, ३सर्व°, सु°  
 सेन्य- ६अ°  
 \*सेय- ✓सत् द्र.  
 ✓सेव् नि°  
 \*सेव- सु°  
 \*सेपिघत्- ✓सिष् द्र.  
 ✓सो अयव°, अन्वव°, अभि°, अत्र°,  
 उदव°, उपाव°, नि°, निरव°,  
 प्राव°, वि°, व्यव°  
 \*सात्- अव°  
 \*सान- अयव°, श्रव°, उदव°,  
 उपाव°  
 \*साय अयव°, अन्वव°, अव°  
 \*सायि(न>)नी- अन्वव°  
 \*साय्य अव°  
 \*समित- श्रव°, वि°  
 \*सै अव°  
 स्युत्- अयव°, अत्र°, वि°  
 सोम- ६अ°, अन्नी°, इन्द्रा°, शीत्र°,  
 दीर्घ°, धाना°, सय्य°, १सह°,  
 सु°, १सुत°, सुरा°  
 सोम-प- ६अ°

सोम-पीथ- ६अ°, एतद्, व्युद्°  
 सोम-याजिन्-, सोम्यु- ६अ°  
 ✓स्कद्, न्द् अति°, अधि°, अप°,  
 अभि°, अभिप्र°, श्रा°, उप°,  
 उपप्र°, नि°, परा°, परि°, प्र°,  
 सम्°  
 \*स्कद्व(ः), \*स्कदे अति°  
 \*स्कद्य आ°, उप°, उपप्र°, प्र°  
 \*स्कद्वरी- अति°, प्र°  
 १स्कन्द(वप्रा.)- ६अ°, अप°, श्रा°,  
 तृण°, परा°, परि°, सम्°  
 \*स्कन्दम् अभि°, श्रा°  
 \*स्कन्द्य श्रप°  
 स्कन्- ६अ°, अधि°, आ°  
 ✓स्कभ्, म्म् अप°, आ°, उप°, प्रति°,  
 वि°  
 \*स्कभ-> \*√स्कभाय वि°  
 स्कभि(तु>)त्ता- वि°  
 \*स्कभे प्रति°, वि°  
 स्कभन्त्- वि°  
 \*स्कभ्य प्रति°  
 स्कभ्(वप्रा.)- अव°, ऊह°, वि°  
 \*√स्कभाय वि°  
 स्कम्भन- ६अ°  
 ✓स्कु श्रव°, आ°, निम्, प्रति°  
 \*स्कव- अव°  
 \*स्कावम् निम्°  
 \*स्कुत- प्रति°  
 \*स्कायोर्धु- ६अ°  
 ✓स्तन् अभि°, निम्, प्र°  
 \*स्तन- अभि°  
 स्तन- ६अ°, श्रव°, चतुर्, दि°,  
 लम्बन°, पृ°  
 \*स्तधि- ✓स्तम् द्र.  
 ✓स्तम्, म्म् अत्र°, उद्, उत्र°,  
 परि°, प्र°, प्रति°, प्रत्युद्, वि°,  
 सम्°

a) पृ ३४५६, ५०० शनि. संख्यासंकेतः द्र. 1 b) पृ ३४५९ शनि. संख्यासंकेतः द्र. 1

\*त्वचि- उद्, प्रसुद्  
 स्तम्-> √स्तमाद्य उप, वि°  
 स्तमायुत्- उप°  
 स्तमित्तु,ता- उद्, परि, वि°  
 \*स्तम्भ उप°  
 स्तम्भ(वप्रा.)- ऊर्ध, प्र, वि°, सम्°  
 \*स्तम्भन- उद्, उप°  
 \*स्तम्भनी- वि°  
 स्तम्भ- १२भ°  
 स्तम्भी- धेनु, सहस्र°  
 स्तित्- अभि, उप, परि°  
 \*√स्तिष् > \*तिष्ठिषिष् अति, प्र°  
 \*तिष्ठिषिषत्, \*स्तिष्मस् क्रति°  
 √स्तु अतु, अभि, आ, उद्, उप, परि, प्र, प्रति, वि, सम्°  
 स्तुय(वप्रा.)- आ, दुर्गा, रात्रि°  
 \*स्तव्य- सम्°  
 स्वाह- वा, प्र°  
 \*स्तु- कु°  
 स्तुव्- क्रमि, इप्स्, उप, देव°  
 स्तुत्,ता- ६अ, अभि, १अरि, उप, अति, दुस्, पुर्, प्र, प्रियमेव, स्वावाप्त, सम्, कु°  
 स्तुति- अतु, उप, दुस्, परि, दुर्ध्व, प्र, प्रति, वि, उव, सु°  
 \*स्तुत् उप, प्र°  
 \*स्तुत्य,त्या- उप, सप°  
 स्तुत्- प्र°  
 स्तोत्र- अनिशोम, नित्य, प्रिय, मरुत्, विष्णु°  
 स्तोम- अश्वया, अति, इत्, १आयुस्, इत्, गो, बह्व, एवीतिस्, २पञ्च, पुरा, २प्रतीना, १मह, १मर्, १सह, स्तुत्  
 \*स्तोम-माह- ६वा°

स्तुका,का- आच्छिन्न, ऊर्गा, १शु, पत्वज, विपित, सहस्र°  
 स्तुप- विपित°  
 √स्तुम् अतु, आ, परि, प्र, प्रति, सम्°  
 \*स्तुत्प- परि°  
 स्तुम्- अतु, १अर्क, १मन, घर्म, १छन्दस्, त्रि, परि, १शृ, स, सम्, सु°  
 \*स्तुमान- प्र°  
 स्तोभ- ऊर्ध, वि°  
 \*स्तोमनी- परि°  
 स्तुप- १अल्प, हिरण्य°  
 √स्तु,स्तु(वप्रा.) अतु, अर्, आ, उप, उपप्र, नि, परि, प्र, वि, सम्°  
 \*स्तु- \*स्तुर- प्र°  
 \*स्तुरण- आ, उप, परि, प्र°  
 \*स्तुरणी- अतु°  
 \*स्तुरितर्बे परि°  
 स्तुरीमन्- सु°  
 \*स्तुर- प्र, वि°  
 \*स्तुर- उप, वि, सम्°  
 \*स्तुरि, स्तुरि- उप°  
 \*स्तुरि- अर्, सम्°  
 \*स्तुरि- उप°  
 \*स्तुर- निम्°  
 \*स्तुरणी- प्र°  
 \*स्तुरणीपणि उप°  
 \*स्तुर,ता- ६अ, आ, नि°  
 स्तुति- ६अ°  
 रस्तित- वाचा°  
 स्तुय- रसुवर्ष°  
 स्तोत्र- प्र°  
 \*√स्त्यै, \*स्त्याय निम्°  
 स्ती- > स्तु- ६अ°  
 स्थपति- निपाद°  
 स्थल- ह्य, कृ, पुञ्जि°

√स्था अति, अतिप्र, अधि, आयुष, अतु, अनुप्रति, अतुवि, अतुद्, अतु, अतुद्, अन्वष, अन्वा, अ, अवि, अविनि, अवि, अभिप्र, अगिनि, अभ्या, आयुद्, अव, आ, उद्, उप, उवा, उगेद्, मि, निम्, परि, प्र, प्रति, प्रतिप्र, प्रत्या, प्रस्तुद्, वि, व्या, व्युद्, सम्, सना, समुप°  
 \*तस्थान,ना- वि, सम्°  
 तस्थिवत्- अर्, अभि, अर्, आ, उद्°  
 तिष्ठ- ६अ, अर्, अतु, आ, उद्, प्रति, वि°  
 तिष्ठनी- उप, प्रति, प्रत्या°  
 तिष्ठमान,ना- ६अ, उप°  
 स्थ(,स्था(वप्रा.)- अति, अतु, अति, अल्प, अर्, आसरे, उप, एक, कमला, सन्, गहने, गहरे, गो, वि, दूर, नि, निम्, पमादन, प्र, प्रति, वन्दने, मर्, मध्यमे, रण, रथे, रवि, बालापित, वि, १अर, सप, सम्, समुदे, १सव्य, स्वास, इदने°  
 स्थेयस्- ६अ°  
 स्था- अर्के, अति, अर्, अर्, आसरे, आपाके, उप, १अत, कतु, गन्धर्व, रगत, गह्वरे, १गिरि, कर्म, दिवि, नि, निम्, पथ > वि, पथे, परि, पथे, २पञ्च, पूर्णिमा, पूर्णिमा, प्रति, प्रस्तरे, वन्द्ये, वदित्, अर्चने, महने, मध्यम, मध्यमे,

३मानुष > वे°, भेधि°, रथे°,  
रथि°, रोचन°, वन्दने°, १वारे°,  
सम्°, १सव्य°, १हरि°, हर्म्ये°  
स्थाणु- यज्ञ°, समा°  
स्थाणु- अधि°, अनु°, आ°, उद्°,  
पुरस्°, प्रतिप्र°  
\*स्थातोम् (: ) सम्°  
स्थान- भूरि°  
१स्थान- अधि°, अनु°, अद्यत्°,  
आ°, उद्°, उप°, गो°, प्रति°,  
प्रतिप्र°, यथा°, रथि°, रोग°,  
सम्°, सु°  
स्थान-क- ह्यु°, ३मह°, दिश°,  
पथम्°, पुरोडाश°, वाचस्पति°  
\*स्था(न>)ना- उप°  
\*स्थापन- अप°, उद्°  
\*स्थाप्य प्रति°, सम्°  
\*स्थाप्य, प्या- प्रति°, सम्°  
स्थामन्- रथाक°, प्रति°, यथा°,  
सु°  
\*स्थाप्य अति°, अधि°, अनुद्°, उद्°,  
उप°, उपोद्°, परि°, प्रति°  
\*स्थाप- अति°, प्र°  
\*स्थ.यम् उप°  
\*स्थापुक- उप°, प्रति°  
\*स्थावन्- अति°, अत्र°, उप°, प्र°  
१स्थावर्, रा°-  
\*स्थाव(र>)रा- उप°  
\*स्थास्यत्- उद्°  
स्थित, ता- ६अ°, अनु°, अधि°,  
अपिनि°, अभि°, अभिवि°,  
अव°, आ°, उद्°, उप°, उपोद्°,  
नि°, निम्°, पद्मे°, परि°, प्र°,  
प्रति°, वि°, सम्°, ३सर्व°  
\*स्थि- परमे°, प्रति°  
\*स्थिति- उप°, प्रति°, सम्°

\*स्थित- जि°, परमे°  
स्थिर- ऋतु°, गति°, जात°, हंह°  
\*स्थीयमान- ऋधि°  
\*स्थु- ऋतु°, सु°  
स्थेय- उप°, मध्यम°, मध्यमे°  
स्थाल- १मधु°  
√स्थु > स्थुण, णा- अयम्°, एक°,  
सहस्र°  
स्थूल- अति°  
स्थुरि- ६अ°  
√स्ना आ°, उद्°, प्र°  
\*स्नपि(तु>)ता- प्र°  
\*स्ना- घृत°  
स्नाती- प्र°  
\*स्नात्- ६अ°  
\*स्नान- आ°  
\*स्नाय उद्°  
स्नावन्-> \*स्नाव(क)- ६अ°  
\*स्नायिर- ६अ°  
√स्निह, \*स्निह- अप°  
\*स्नु प्र°, वि°  
\*स्नु- घृत°  
१स्नु°-  
स्नुपा- सु°  
√स्पन्द > \*स्पन्दमान- ६अ°  
√स्पश अनु°, प्रति°  
परपशानु- अनु°  
स्पश-, \*स्पश- प्रति°  
\*स्पष्ट- अनु°, रथ°  
\*स्पाशन- प्रति°  
\*√स्पाजू(स्पर्धावाम्), \*स्पाजम् उप°  
√स्पृ अण°, अत्र°, निम्°, वि°  
स्पर्ण- आत्मन्°  
\*स्पृ- अत्र°  
स्पृत्- कित्त्विय°, १धन°, रथ°,  
२लोक°

स्पृत्- ६अ°  
√स्पृष्ट, \*स्पृष्ट- परि°  
√स्पृष्टा अधि°, अनु°, अप°, उद्°,  
उप°, नि°, सम्°  
\*स्पृष्टा-, \*स्पृष्टय सम्°  
\*स्पृष्ट(वप्र.)- अन्तरिक्ष°, अप°,  
उपरि°, १कृत°, ऋतु°, ऋतु°,  
दिवन्°, दिवि°, दोगणि°, नि°,  
पृथिवी°, रथ°, सम्°, सादन°,  
हृदय°, हृदि°  
\*स्पृष्टा- दिवस्°  
\*स्पृष्टो नि°  
\*स्पृष्टय नि°, सम्°  
\*स्पृष्टय- उप°  
स्पृष्ट, ष्टा- सम्°  
√स्पृष्ट > \*स्पृष्ट- पुह°, शत°  
\*स्पृष्ट- पुह°  
स्पृष्टा-> स्पाह- पुह°, पुह्य°  
√स्पाय्य अप°, सम्°  
स्पाति- पयस्°  
\*स्फान- अप°, गय°, सम्°  
\*स्फीव- सम्°  
\*√स्फिर आ°  
\*√स्फुट > \*स्फोट- स्फिर°  
√स्फुर अनु°, अप°, निम्°, प्र°, प्रति°,  
वि°  
\*स्फुर- अप°  
\*स्फुर, रा- अनु°, अप°  
\*स्फुरत्- अप°, प्र°  
\*स्फुरन्ती- अप°, वि°  
√स्फूर्ज् अनु°, अति°, अत्र°  
\*स्फूर्जेत्- अत्र°  
स्फय- एक°, शत°  
\*स्मरण- √स्मृ द.  
√स्मि अत्र°, उप°, सम्°  
\*स्मिधिया(ण >)णा- उप°

०) पृ ३४९६, ९८ मनि. संख्यासंकेतः द. १ ०) पृ ३४९७ मनि. संख्यासंकेतः द. १ ०) पृ ३५०१ मनि. संख्यासंकेतः द. १

स्मयमाने( )ता- सम्  
 \*स्मे( )ता- ६अं  
 √स्मृ अहुं, उषं, निम्, प्रतिं  
 \*स्मरण- स्मृत्तवक्रणशोधरं  
 स्मृतु- , स्मृति- ६अं  
 √स्मृद्- अतिप्रं, अहु, अमिं,  
 अं, निं, परिं, परिप्रं,  
 प्रं, प्रां, हिं, समं  
 सुनिष्पद्य- सम्  
 \*स्मृद्- रहुं, १हवर्  
 \*स्मृद्- हुं  
 \*स्मृद्- अहुं  
 स्मृन्मानस- आं, विं  
 स्मृन्प्रयुष्यं प्रं  
 स्मन्तु- विं  
 √स्मृत्, स्मृत् अतिं, अहं, प्रं,  
 निं, व्यहं  
 \*स्मृ- १अतिप्रं, परस्मं, प्रं, विं  
 \*स्मृ(त्) > विष्ठा- विं  
 \*स्मृ- अहं, विं, सुं, स्वप्सुं  
 \*स्मृ- , \*स्मृ- विं  
 स्मृति- अहुं, अहं  
 \*स्मृत्- १अतिप्रं, सुं, हरितं, विष्ठा-  
 \*स्मृत्- √स्मृद् इ.  
 \*स्मृ- सुप्रयत्नं  
 \*स्मृ- सुप्रयत्नं  
 \*स्मृत्- √स्मृद् इ.  
 \*स्मृ- अतिप्रं  
 \*स्मृ- अतिप्रं  
 \*स्मृति- अं  
 \*स्मृ- अं  
 √स्मिन् > स्मिन्, \*स्मिन्-  
 सुप्रयत्न- इ  
 √स्मिन् > स्मिन्, \*स्मिन्-  
 इ- ६अं

√सु अतिं, अमिं, अहुं, अह्वं,  
 अमिं अहं, वां, निम्,  
 परां, परिं, प्रं, विं, व्यहं,  
 सम्  
 \*सु- सम्  
 सुवण,णा(वप्रा.)- परिं, प्रं, सम्  
 \*सुव- > सुवन्वी- ६अं, सुं  
 सुव(वप्रा.)- आं, सम्  
 \*सुवण- , \*सुवण्य- सम्  
 \*सुव- परिं  
 सुव- ६अं, अतिं, अमिं  
 सुव- सम्  
 सुव- उदतं, अतं  
 \*सुव- विं  
 सु- ६अं, अतं  
 \*सु- सम्, \*सु- अ- ६अं  
 \*सु- परिं, सम्  
 \*सु- अतिप्रं, \*सु- अ-  
 \*सु- परिं  
 \*सु- अतिप्रं- परिं  
 √सुव् आं, सम्  
 सुव् सम्  
 सुवित्, सु- अतिप्रं  
 सुव- अतिप्रं  
 \*सुव- प्रं  
 सुव- > \*सुव- अहुं  
 √सुव् (वप्रा.) अतिं, परिं, प्रं  
 \*सुव- अहं, सुविं  
 \*सुव- विं, रयं  
 \*सुव- सुविं  
 सुव- अतिं, अतिप्रं  
 \*सुव- प्रं  
 √सुव् अहुं, अं, निं, प्रं, विं  
 \*सु- अं  
 सुव- विं  
 सुव- आं, अं, अहं, अह्वं,

हुं, हुं  
 \*स्वाम् अहुं  
 √स्वाम्- ६अं  
 स्वाम्- > स्वाम्- > स्वाम्- ६अं  
 स्वाम्-  
 स्वाम्- हुं  
 स्वाम्- पिहं, सतम्, हतं  
 स्वाहा- > स्वाहा/ह > स्वाहा-  
 कार्, स्वाहा-इति- अति-  
 हात्, पुरस्तात्  
 √स्विद्, स्विदिदात्- आं  
 स्वैद- अमिं, सम्  
 √स्व् अतिं, अमिं, अतिप्रं,  
 अहं, अह्वं, आं, निम्,  
 प्रं, सम्, समां  
 \*स्व- अमिं  
 स्व- अमिं, अमिं, निं,  
 निम्  
 \*स्व- अमिं  
 \*स्व- अमिं

ह

\*ह- अहम्  
 \*ह- , \*ह- , \*ह- , \*ह- , >  
 ह्या, \*हत्य- , \*हत्या- √ह्य- इ.  
 √ह्व् (वप्रा.) अतिं, अतिप्रं, अति-  
 सम्, अहुं, अहं, अमिं, अमिं,  
 अमिं, अमिं, अमिं, अमिं,  
 अहं, आं, अहुं, अहं, निं,  
 निम्, परां, परिं, प्रं, परिं,  
 प्रतिनिं, प्रतिनिं, प्रयत्नं,  
 प्रयत्नं, प्रयत्नं, विं, विदिं,  
 सम्, समां  
 ह- अहुं, \*ह- , विं  
 ह- अहुं, \*ह- , विं  
 \*ह- विं

०) इ ३५२२२ मन्त्रि. विष्ठा-विष्ठा इ. । ०) इ ३५२२२ मन्त्रि. विष्ठा-विष्ठा इ. । ०) इ ३५२२२ मन्त्रि. विष्ठा-विष्ठा इ. ।

\*घाट (>) घा- , \*घाटि- आ°  
 \*घान- ६अ°, आ°, गो°, निद्र°,  
 प्र°, सम°  
 \*घातक- ६अ°  
 \*घातकी- प्र°  
 \*घातम् कृति°, अभि°  
 \*घातिन्- अण्य°, २अर्थक°  
 \*घातिनी- पाद°, प्र°  
 घातुक- ६अ°  
 \*घातय- ६अ°, प्रति°  
 \*घन (बघ्रा.)- अति°, अर्ध°,  
 १अमुर°, १अहि°, गो°, पर्णय°,  
 १पापि°, पूर्य°, १खल°, १भ्रूण°,  
 सदान्वा°, सु°, १हस्त°  
 घनू- ६अ°, अप°, अमि°, उद्°,  
 नि°, प्र°, वि°  
 घनती- अर्ध°  
 \*घान, ना- आ°, प्रति°, वि°  
 \*घ्न- सहस्र°  
 \*घ्न- अर्ध°  
 \*घ्न्य, घ्न्या- ६अ°  
 १जघ्नि-  
 \*२जघ्न- नि°  
 जघ्नवृत्- ६अ°  
 जघ्नवत्- अप°  
 जिघांसत्- परा°  
 \*जिघांसा- अर्धमद्°  
 \*२ह- अप°, अराति°, नरञ्ज°,  
 विशुन्°, वृत्र°, शत्रु°, सत्रा°,  
 सहस्र°  
 \*हव- सम°  
 हव, ह्वा- ६अ°, अति°, अप°, अभि°,  
 अयम्°, अव°, अशानि°, आ°,  
 उद्°, उर°, त्वा°, नि°, निद्र°,  
 परा°, परि°, पुत्र°, ज्ञेयक°,  
 ३रक्षम्°, वि°, विनिद्र°, सम°,

सुरा°, हादुनि°  
 \*हति- ६अ°, अप°, १वीर°  
 हनु- उप°  
 \*हव्य, > त्वा अप°, अमिसम्°,  
 उद्°, उप°, नि°, वि°  
 \*हन्य- १अहि°, दस्यु°, ३रक्षम्°,  
 १वीर°, वृत्र°, शम्बर°, शुष्ण°  
 \*हत्या- १अनागम्°, ४अङ्गम्°,  
 १भ्रूण°, मुष्टि°, शीर्ष°,  
 हय- वृत्र°  
 \*हन्- अयसंत°, अष्टष्ट°, अभिमाति°,  
 अभिराति°, अमोञ्°, २अमित्र°,  
 अमीव°, अराति°, अरुा°,  
 अशस्ति°, १अमुर°, १अहि°,  
 आत्मन्°, ओषिष्ठ°, कृष्टि°, गो°,  
 तमस्°, दस्यु°, दुर्णामन्°, नृ°,  
 पितृ°, विशाच°, पुनर्°,  
 १पुत्र°, पुदिन°, प्र°, ४अङ्गम्°,  
 २भ्रातृव्य°, १भ्रूण°, मस्त°,  
 मनम्°, २मातृ°, मुष्टि°, मेनि°,  
 यज्ञ°, १यातु°, यादृषान्°,  
 ३रक्षम्°, रिप्र°, बलय°, १वीर°,  
 वृत्र°, शत्रु°, शर्थ°, सदान्वा°,  
 सत्रा°, सपत्न°, सपत्न°, सात°,  
 सूत°, स्वम्°  
 \*हनी- २उपेच्छ°, २देवर°, देत्र°,  
 पति°, २पृष्ठ°, पारावत्°, भ्रातृ°,  
 शत°  
 \*हन, ना- वृ°, सु°  
 \*हनन- क्रष्ट°, आ°  
 \*हनस्- आ°  
 हन्तेवे नि°  
 \*हन्ति- ६अ°  
 \*हन्तु- परि°, सु°  
 हन्तुम् आ°, उद्°  
 ३हन्तु- अव°, निद्र°, प्र°, वि°

हन्तोष् (: ) अप°, निद्र°  
 \*हन्त्य- , हन्त्व- ६अ°  
 हन्मन्- कस्यन्°, पुद्°  
 हन्यमान- समा°  
 हनु- अघर°, अयस्°, अस्त°, १उत्तर°,  
 चतुर°, १जम्भ°  
 १हर-  
 \*२हर-, \*हरन्ती-, \*हरमाण-,  
 \*हरस्- ✓ह द.  
 \*३हरि- शुक°  
 हरित- ६अ°, ३शुक°  
 हरिप्यत्-, \*हर्तवे, \*१हर्त-  
 \*२हर्तु- ✓ह द.  
 ✓हर्तु अभि°, प्रति°  
 १हर्त- प्रति°  
 \*हर्ष (ण >) णी-, \*हर्षयित्वा,  
 \*हर्षिन्- ✓हप द.  
 \*हल- ६अ°  
 १हल-  
 \*२हल- \*हवनी- ✓हु (बधा.) द.  
 \*हवीतु- ✓ह्वे द.  
 २ह्वय- उप°, वि°, धीत°, ३ह्वि°,  
 शत°, सत्य°, स्वदु°  
 ३ह्वय- रात°, सु°  
 ह्वय-डाह- ६अ°  
 \*४ह्वय- ✓ह्वे द.  
 ✓ह्वस् अभि°, उप°, प्र°  
 \*ह्वय- अभि°  
 \*ह्वन्- उप°  
 \*हासिन्- प्र°, ३मोघ°  
 १ह्वस्त- ६अ°, अन्दर्°, आर्द्र°,  
 १इषु°, उभया°, उत्तान°, कर्तु°,  
 कवि°, क्षिप्र°, रखादि°, प्रावन्°,  
 घृत°, छिल°, द्वि°, निष्क°,  
 निद्र°, पद्म°, परि°, पात्र°,  
 भिनाक°, भद्र°, भीम°, १मञ्जु°,

a) पृ १३३९, १५५१ यनि. संख्यासंकेतः द. । b) पृ ३५५४ यनि. संख्यासंकेतः द. । c) पृ ३५६१, ६१४ यनि. संख्यासंकेतः द. ।

महत्, वज्र, विद्युत्, विश्वतम्,  
धन, सुहृत्, मरौज, महत्त,  
सुं, स्रष्टा, हिरण्य

हस्त-पिन्- हिरण्य

हस्त-पि- सु

हृत्-<sup>2</sup>, हृत्-<sup>3</sup> ✓हृत् इ.

✓हा(यामि) अनुमरा, अरं, अपिं,

अवं, निं, परिं, प्रं, विं

उद्भव- विं

वहित- प्रं

\*शहा- उद्भं

\*शहाय अमुपरा, अवं, परिं,

विं

\*हायम् परिं

\*हाव(त्)र- प्रं

हीनु- ईअं, अतिं, एचनं

\*होष- अवं

✓हा(वधा.) अतिं, आं, अमिं,

अमिप्रं, उद्भं, निं, निद्भं,

परां, प्रं, विं, सम्, ममां

हिदान- उद्भं, सम्

\*शहा- प्रं

\*हाका- निं

\*शहाय यमिं, अनुं, अमिं, सम्

\*हायम्- विं, प्रचवं

\*हायम्- सम्

\*शहा- अरुं

हायम्- सुहं, विं, एनं

\*हाव- सुं

\*हाय- ✓भे इ.

\*हायि- ✓हृत् इ.

✓हि अमिं, अमिप्रं, आं, उच्यं,

निमं, परिं, प्रं, प्रतिनं, सम्

हृत्- अरुं

\*हाय-<sup>2</sup>, \*हि-<sup>3</sup>, हिण्य-

हिण्य-<sup>2</sup>, हिण्य-<sup>3</sup>

\*हिण्य-<sup>2</sup>, हिण्य-<sup>3</sup>

\*हिण्य-<sup>2</sup>, हिण्य-<sup>3</sup>

✓हिस् उप्, न्यमिं  
हिंसत्, हिंसा, हिंसान-,  
हिंसि(त्)ता-, हिंस्यमान-  
ईअं

हित,ता- ईअं, अतिं, अनुं,  
अनुनिं, अन्दरं, अन्तरं,  
अविं, अपिं, अमिं, अमिप्रं,  
अवं, आं, उद्भं, उर्षं, अर्षिं,  
चनम्, अतिरम्, देवं, निं,  
निरां, परिं, पुरम्, प्रं, प्रतिं,  
प्रतिस्मृं, प्रां, प्रमनुं, विं,  
श्रद्, म(सम्), सम्,  
सनां, सुं

\*हिनि- अन्दरं, अविं, अरुमं,  
उर्षं, देवं, पुरम्, प्रतिं, सम्

हिमा- इत्

\*हिरण-> हिरण्य- अमिं, उभयां,  
सुं

\*हिरण्य-<sup>2</sup>- ईअं, सुं

✓हीहू निं

✓हृ(वधा.) अतिं, अनुं, अमिं,  
अवं, आं, उर्षं, परिं, प्रं,  
प्रतिं, विं, सम्

जुह्व- आं

\*शह्वन- आं

\*ह्वनी- अग्निहोत्रं

ह्विम- ईअं, अरुं, अरुचन्,  
देवं, पुनर्, पुरम्, महत्,  
रात्, सत्यं, सुं

ह्विर-मान- सद्भं

\*ह्व- अग्निहोत्रं, विं, ईसवं

हुत्,ता- ईअं, अतिं, अग्नि-  
होत्रं, अमिं, आं, प्रं, प्रजा-  
पतिं, यथां, प्रचवं, सुं

हुता(त-उ)द्, हुता(त-अ)-  
ए- ईअं

\*हुनि- आं, प्रं

हुना ईअं

\*होतवै अमिं  
होतव्यं- ईअं  
होम- इच्छामं, दर्विं, वतां,  
पवातं

\*होप- एपजं, प्रं

\*हू-, \*हुति-, \*हूय, \*हूय- ✓हे इ.

✓हू(हृ)र्ष अरुं, विं

\*हूर्ष- ईअं

\*हूर्ध- ✓हृ इ.

✓ह(वधा.) अतिं, अरुं, अविं,  
अनुं, अनुमिं, अरुप्रं,  
अनुविं, अन्दरं, अन्तं, अवं,  
अर्षां, अर्षोद्, अमिं, अमि-  
प्रं, अमिभ्यां, अमिसम्,  
अम्भवं, अन्धुद्, अन्धुप्रावं,  
अवं, आं, उदां, उपं, उर्षां,  
उपावं, निं, निद्भं, परां, परिं,  
प्रं, प्रतिं, प्रत्यवं, विं, अतिं,  
व्यवं, व्यां, सम्, सनां,  
संप्रं

\*शहर- पापं

हृण- प्रं, प्रतिं

हृत्- उद्भं, उवात्, प्रं, विं

\*हरन्ती- उपां

\*हरमाण- उप्

\*हृत्- वीङुं

\*हरिण्यत्- प्रं

\*हृत्वे ईअं, परिं

\*हृत्वे- आं

\*शहृत्वे- आं, प्रतिं

\*हार(यमा)- अवं, आं, उद्भं,  
निं, नां, प्रं, प्रतिं, प्रवीं,  
प्रचलिं, व्यवं

\*हारी- उद्भं, एनं, एनातिं

\*हाम् अनुमरिं, निं, परिं,  
प्रचवं

हाय(त्)या- प्रं

हाय- अनां, आं, शीर्षं, शीर्षं

\*हृत्- रचलि°  
 हृत्, ता- ६अ°, अण°, आ°, उद्°,  
 उदा°, उप°, उपा°, उपाव°,  
 परा°, परि°, प्र°, > प्रा°, प्रति°,  
 वि°, व्या°, समा°  
 \*हृति, ती- आ°, व्या°  
 \*हृत् अण°, अभि°, आ°, उपाव°,  
 निर्°, परा°, परि°, प्र°, प्रति°,  
 समा°  
 हृत्- अणुद्°, उपा°  
 हियमाण, णा- अधि°, अभ्यव°,  
 आ°, उद्°, उप°, उपाव°,  
 परि°, प्र°  
 √हृण् > \*हृण- इर°  
 हृणान्- हृणीयमान, ना- ६अ°  
 हृद्- इर°, स°, रसर्व°, सु°  
 हृद्य- ६अ°  
 हृद्य- हृत्सन्°, इर°, प्रजापते°, वि°,  
 स°, सु°, रस्तेन°, रथूल°  
 √हृप् (बधा.) आ°, उद्°, प्र°, वि°,  
 समुद्°  
 \*हृपं(ण>)णी- शेप°  
 \*हृपयित्वा समुद्°  
 \*हृपिन्- उद्°, प्र°, वीळु°  
 हृपित्- प्र°  
 + √हेद् > \*हेड्- ६अ°  
 \*हेडन- देव°  
 \*हेडमान-, \*हेडयद्- ६अ°  
 \*हेडस्- अरपात°

\*हेळि- देव°  
 हेति- तिम°, दूरे°, देव°, प्र°, १भव°  
 \*धृहमन्-, \*हे(य>)या- √हि द.  
 √हेष्(बधा.) > हेपस्- आणु°  
 \*होतवै √हु(बधा) द.  
 ह्योत्- ६अ°, अग्नि°, वज्र°,  
 चतुर्°, दहन°, निरर्थ°, पञ्च°,  
 यज्ञ°, रुद्र°, रविर्ज्ञ°, षष्°.  
 सप्तर्°, सु°, सन्°  
 होत्र- अग्नि°, १वीत°, १वीति°,  
 १शुन°, सम°  
 \*होप- √हु(बधा.) द.  
 \*हृवाच्य- ६अ°  
 \*√हनु ऋप°, अपि°, नि°, परि°  
 \*हनु(त>)ता- परि°  
 \*हनुति- नि°  
 हृद्- धृत°, यमुन°, वि°, कीर्त°  
 + √हृय > \*हृय-, \*हृयाण, णा-  
 ६अ°  
 √हृस् > हृस्- अति°  
 √ह्राद् नि°, निर्°, प्र°  
 \*ह्राद- प्र°  
 √ह्री > ह्रीत्- ६अ°  
 √हु (= √हु), हुत्- अभि°, आ°,  
 परि°, वि°  
 \*हुत्, ता- ६अ°, वि°  
 \*हुति- अभि°  
 + √हृल, \*हृल- वि°  
 \*हृल- वपा°

√हृत् (बधा.) अभि°, अण°, आ°,  
 उप°, परि°, प्रति°, वि°  
 \*हृयं- आ°  
 \*हृर- अभि°, अण°, उप°, परण°,  
 प्रति°  
 \*हृरत्- वि°  
 हृर- अभि°, वि°, व्यति°  
 \*ह्रास्क- वि°  
 \*हृन्-, \*हृन्-, \*हृत्ति- परि°, वि°  
 √हे रअच्छा°, अति°, अत्या°, अणु°,  
 अप°, अभ्या°, अत°, आ°,  
 उद्°, उप°, नि°, निर्°, परि°,  
 प्र°, प्रति°, प्रत्या°, प्रा°, वि°,  
 सम°, समुप°  
 जोहुवान- आ°  
 हृव- अणु°, आ°, इन्द्र°, उप°,  
 नि°, परि°, धृतना°, वि°, सु°  
 \*हवीत्- सु°  
 \*धृह्य- उप°  
 \*हाव-, हुवप्यै, हुवान्- आ°  
 \*हृ- आ°, देव°, सु°, सुम्न°  
 हृत्, ता- ६अ°, अणु°, आ°, उप°,  
 देव°, पुरु°, स्त्री°  
 \*हृति- इन्द्र°, देव°, सुम्न°, रपूर्व°,  
 १भर°, २यामरे°, रुद्र°, स°, सु°  
 \*हृय, > या उप°, निर्°, समुप°  
 \*हृय- देव°  
 रहृयमा(न>)ता- उप°  
 \*हृयमान- आ°

# (ख) परिवर्धन परिवर्तनञ्च

## अ

१अ, अन् < न (ञ), २आ द.

२अ-इदम्, एतद्-द.

√अंश् (बधा.)<sup>१</sup>, अभुशामहै<sup>२</sup> ऋ ङ, २७, २२; आश्वयाम्<sup>३</sup> ऋ ङ, २६, ७.

आनशो<sup>४</sup> ऋ ङ, ७, ८; १०, १००, २; तै २, ५, ४, ३<sup>५</sup>; शौ ६, ११३, १<sup>६</sup>, ३; आनशो<sup>६</sup> ऋ १, ८४, ६; ५, ८१, ५; २, ४८, ५; १०, १६, ७; ऋमै १, ७, ३<sup>६</sup>; २, ५, ५; ११; ३, २, ९; ऋकाठ २०, ५; ११; ३०, ४; ऋक ३१, ७; १३; ४६, ७; ऋकौ २, १८९; ३००; ऋके ३, १७, ११; २४, १६; शौ २०, ३१, २१;

पै २०, १५, ७<sup>७</sup>; आनश<sup>१</sup> ऋ ङ, ६८, ८; क ङ, १३<sup>८</sup>; शौ ६, ४६, १<sup>९</sup>; पै १२, ३१, १४<sup>१</sup>, आनाश काठ ३५, १४<sup>१</sup>, आनाश ऋ ६, १६, २६; काठ २६, ११<sup>१</sup>; आनश<sup>२</sup> मै ३, २, ३; आनशुः ऋ १, ५२, १४; ६, २२, ४; ८, ३, १३; २, १०८, ४<sup>१</sup>; १०, ५३, ११० (१३, ४) १, ६६, २, १४७, ३, तै ५, ७, २<sup>२</sup>, मै २, ३, ८<sup>२</sup>; ७, १२<sup>२</sup>, काठ २१, १४<sup>२</sup>; शौ १२०, ३६, ४; ५०, १; आनशुः ऋ १, ११०, ४; १५१, ९; १६४, २३; २, २३, ३; ८, ३, १६<sup>३</sup>, १०, ६३, १ (५३, १०) ४, मै १, ३, ३६<sup>३</sup>; काठ २२, १०<sup>३</sup>; ३८, १३<sup>३</sup>; क ३५, ४<sup>३</sup>; ऋकौ

२, १५, १; २०, १०, २; ५९, २; ऋकै १६, ६८, १; आनश<sup>४</sup> ऋ ३, ६०, १; १०, ६२, १<sup>४</sup>; आनशा ऋ ४, ३६, ४.

आनदान- -ना: मैष्ठ, १४, १७; -ना: लिष्ठ, १०, ३, ३: १०<sup>५</sup>, ३; मासे २, १०; का ३५, ३, ७, तै ३, १, ९, २; काठ ३०, ६; शौ २, १, ५; ६, ४७, ३; १२, ५६, ३; पै २, ६, ३; ३, ८, ३; १२, ४३, १२.

अंश (बधा)<sup>६</sup> - -ना: पै १२, २, २; -शम् पै १८, २५, १३; -लेन पै २०, ३५, १.

अंश-भ<sup>७</sup>-

अंशु(श-ईर >)रा<sup>८</sup>-

अंशु<sup>९</sup> - -शु: पै २०, १२, ८<sup>९</sup>; -शु-उ<sup>९</sup> काठ २, ८; -शुना

१अत्र तावद् द्विविधा: शब्दाः समावेशं लभमाना दः । केचन इहैव प्रथमं ऋन्ते । अन्ये च पठितपूर्वाः सन्तः पुनरपि पठन्ते, तेषां च पुनः-भाटे निमित्तानि— १. मू. असंकेतितस्थलविशेष, २. मू. मुद्रितचरस्य प्राति. स्थलस्य च स्थानपरिवर्तनम्, ३. मू. अत्रदक्षितपूर्व पाठे, ४. नूतनं व्युत्पत्तिप्रदर्शनम्, व्युत्पत्तिवैशिष्ट्यम्, ५. आधारग्रन्थीयः पाठशोधश्च ।

यत्र स्थलनिर्देशो नाकारि तत्राभिमतः स्थलसंज्ञेतः मू. अन्वेष्यः ।

१) = √अश्, भंश्, चश् 'व्याप्तौ' । धा. व्याति-विभाजनादिषु वृत्तः । २) तु. पवा. प्रश्. P.S.R. च; वै. G.W. ORN. नृशामहै (< √अश्) इति ।

३) पा. लि. आशाऽकारदीर्घवनुद्धृत्तौ संकेतयमाना लि. प्रकारताऽइत्य उक्तं. (पा ७, ४, ७०) ।

४) एतदादिषु पा. (७, ४, ७२) < √अश् 'व्याप्तौ' ।

५) धा मक्षणे वृत्तः (तु. पृ २४३० g) ।

६) पाठे. पृ ७४४ g दः ।

७) सपा. काठ २, १ अश्नुते इति पाठे.

८) मग. शौ ७, ६६, १ अपीपतव इति पाठे.

९) प्रपु १ लि. स्वतः ।

१०) सपा. आनंश <> आनाश (आपशौ १४, २९, ३ च) इति, तैआ ६, १०, १ चकार इति, जैमि २, २२३ विवेद

इति च पाठे. १) सपा. तै ५, २, ३, १ पुरीषाय इति पाठे. ।

२) पाठे. पृ ४८१ m दः । ३) महिमानमानशुः >

सपा. पै १२, ४०, १४ स्वराहणः इति पाठे । ४) पाठे.

पृ १००२ / दः । ५) सपा. मा १२, ६१ का २१,

४, ११ मैष्ठ, १०, ६ तैआ २, ६, १६, १ शाशुः इति पाठे. ।

६) पाठे. पृ ४८१ g दः । ७) मपु ३ ।

८) सपा. तैआ ३, ७, ६, १४ आपशौ ४, ८, ४ मक्षयाम्

इति पाठे. । ९) ना. पुं. (भा.ग- १४ २, २७, १)

प्रश्), व्य. (आशिय- प्रश्.) ।

१०) ना. (अंशमाञ्, सहाय-) । उ. उ. प. < √शु

'प्राप्तौ' । ११) वि. (२अप्-) । उ. ।

१२) सपा. पुं. (सोमलता, तदंशः प्रह- प्रश्.),

व्य. (श.पे- १४ ८, ५, २६) ।



काठ ४०, ७; -शुभिः ऋ १,  
११ [१७<sup>०</sup>; ९, ६७, २८<sup>०</sup>]; मा  
१२, ११४<sup>०</sup>; का १२, ७, १३<sup>०</sup>;  
काठ ३५, १३<sup>०</sup>; पै २०, ५१,  
५१<sup>०</sup>; -शुम् काठ ३५, १४<sup>०</sup>;  
४०, ५०; पै २०, ४१, ४; -शुत्  
शौ ६, ४९, २<sup>०</sup>; पै १७, ३७,  
१०; १९, ३१, १५.  
अंशु-सूत्र- -मन्तम् पै १८, २१, १.  
[अंशुसूती<sup>१</sup>-  
अंस-सान् पै १७, २१, १; -से शौ  
८, ६, १३<sup>०</sup>.

अंस-त्र<sup>१</sup>-  
अंसत्र-कोश<sup>१</sup>-  
अंस- (दि >) श्रौ<sup>१</sup>- -श्रीम्  
√श्रौ<sup>१</sup>  
अंशु<sup>१</sup>- अंशुः मै ४, १४, १५।  
अंशुति<sup>१</sup>-  
अंशुस<sup>१</sup>- -हः मै १, १०, ११<sup>०</sup>;  
१७; -ह(ः)सु शौ ६, ३५,  
२<sup>०</sup>; -हसः मा १२, १०; ४०<sup>०</sup>;  
का १२, १, १०<sup>०</sup>; ३, ११<sup>०</sup>; तै  
३, २, ४, ३<sup>०</sup>; ४, ३, १३, ४<sup>०</sup>;  
७, १५, १<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; मै १.

७, १०; ४<sup>०</sup>; २, ७, १३<sup>०</sup>; तै; ३,  
१६, ५<sup>१</sup>; ४, १४, १७<sup>०</sup>; काठ  
८, १४<sup>०</sup>; ९, १<sup>०</sup>; १६, ८<sup>०</sup>; २२,  
१५<sup>०</sup>; शौ २, ११२<sup>०</sup>; शौ  
४, २३-२९, १-७<sup>०</sup>; ७, ६६, १<sup>०</sup>;  
१०, ५, २२<sup>०</sup>; पै १७, २३, २<sup>०</sup>;  
१८, ११, ५; १९, १, १५; २, २<sup>०</sup>;  
९, ४<sup>१</sup>; १२, ४<sup>०</sup>; ३०, १; १;  
२०, ३६, २, ५०, ८.  
अंशुस्य(स-प)ति<sup>१</sup>- -त्ये<sup>१</sup>  
अंशुस-पति<sup>१</sup>- > अंशुस्य<sup>१</sup>-  
-त्या<sup>१</sup>

<sup>१</sup>) सपा. तै १, ४, ३२, १ तैआ ३, १७, १ आपश्रौ १४,  
२९, १ अतिभिः इति पाभे. (तु. पृ ४४५ a) ।

<sup>२</sup>) सपा. अंशुम् (आपश्रौ १४, २९, ३ च) <> अंशुन्  
(द्विथौ १२, ७, १६ च) इति पाभे. (वैप ४, ५ द्र.) ।

<sup>३</sup>) सपा. आपश्रौ १६, ३४, ४ अंशुना इति पाभे. (वैप  
४, ५ f द्र.) ।

<sup>४</sup>) विप. (वीरध्- [शौ ८, ७, ४]), व्यप. (नदी- [लोम-  
रसात्मिका- सुख्या- इति G.W.]) ।

<sup>५</sup>) सपा. पै १६, ८०, ५ अदिस् इति पाभे. ।

<sup>६</sup>) नाप. (कवच-) । वस. उप. वज्रैः कः प्र. इति  
पृ ४ d विशेष आशयः ।

<sup>७</sup>) विप. (रथ- [तु. पृ १६८१ h; वैतु या [५, २६]  
प्रन्. = अवत- [कृप-] इति) । वस. ।

<sup>८</sup>) नाप. (कोष- [वा सुष्टि-] युक्ता- [पाक-स्थाली-]) ।  
वस. उप. √ष्ट 'धारणे' क्तोरि किः प्र. > <sup>९</sup>वि->  
श्री- (तु. केचन मूको. शिव. B.V. च) > वावि. यन्.  
(तु. मूयांसः मूको. शंवा. सव. च) इति मतम् (तु. वैप  
४; वैतु. सा. विप. [वेदि-] इति मत्वा अंशु-श्री-  
इति?) ।

<sup>१</sup>) धा. संपीठनसंहननयोः इतिः ।

<sup>२</sup>) नाप. = आहन्तु- इति वै., भाप. = अंशु- इति सा.  
G.W. प्रन्. ।

<sup>३</sup>) भाप. (आति-, पाप- प्रन्.) ।

<sup>४</sup>) वैतु. दे [४, ३] <मा √हृत् इति) सा [का ७,  
१२, १] ? √अंशु 'मत्तो' इति ? ।

<sup>५</sup>) सङ्ख्य पाभे. पृ २०६ j द्र. ।

<sup>१</sup>) √वह् > वाहस- > -ह (ः)सु इति शोधः [तु.  
सपा. पै १९, ९, ४ अंशुसः > वाहसा इति शोधितः पाभे.  
(तु. मा २६, ८ तै १, ५, ११, १, वाहसा [तृ१] इति  
पाभे.)] ।

<sup>२</sup>) सपा. अंशुसः (श्रौथौ ९, १, ११ लाश्रौ ३, ५, ११ कौसु  
७२, १४ च) <> विश्वतः (पृ २९३२ c) इति  
पाभे. ।

<sup>३</sup>) सङ्ख्य = सपा. मात्रौ २, ३, ७, २ । पाठ २, ६, ३०  
विश्वतः इति, अन्यतरत्र च सपा. शौ १६, ४, ४  
अंशुः इति, तां १, ३, २; ६, ७, २ नादभ्यः इति, जैमि  
१, ८३ रक्षोभ्यः इति च पाभे. ।

<sup>४</sup>) पाभे. पृ १०६१ j द्र. ।

<sup>५</sup>) पाभे. पृ ६२६ e, १०६१ f द्र. ।

<sup>६</sup>) = सपा. तैआ ३, ७, २, २ । तैआ २, ३, १ कामा  
१२५ : ६ नूनसः इति पाभे. ।

<sup>७</sup>) पाभे. पृ १०६१ l द्र. (तु. वैप ४, २२६२. l) ।

<sup>८</sup>) सपा. शौ ६, ४, २ सङ्ख्यः इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) √वह् > वाहस- > -हसा इति शोधः (तु.  
n, पृ ९७७ c च) ।

<sup>१०</sup>) नाप. (त्रयोदश-नास- [मल-नास-]) ।

<sup>११</sup>) सपा. <sup>१२</sup>पत्ये (माश ४, ३, १, २- काश्रौ ९, १३,  
१८ च) <> पत्याय (तैआ ३, १०, ७, १ आपश्रौ ८,  
२०, ८; १२, २७, ५ प्रन्. च) इति पाभे. ।

<sup>१२</sup>) स्वार्थे यः प्र. उंस. (या ५, ४, २५; वैतु. मा.  
[पक्षे] अंशुस-पति- = आदित्य- इति कृत्वा ततभागतीयः  
प्र. इति) । पृ ६ b अन्य विशेषः द्र. ।

अंहु-> अंहुंहीय(स् >)सी-  
सी<sup>१</sup> काठ २४, ९; क ३८, २.

अंहु-येदि-या.<sup>२</sup> लि ५, २२,  
१<sup>२</sup>.

अंहुयवसे<sup>३</sup> अं ३, १०, ५.

अंहु-र-> ✓अं(हु)>हृदि  
> अंहरण, णी<sup>४</sup> - णाव<sup>५</sup> शी  
६, ११, १; -णेभ्यः<sup>६</sup> पै १२,  
१३, १.

अंहारि<sup>७</sup> -रिः क २, ७<sup>८</sup>.

अकरत्तम.<sup>९</sup> लि ५, १०, २.

अकरोत्तमः<sup>१</sup> शी २०, १२७, ८.

अ-कर्ण<sup>२</sup> -र्णाः<sup>३</sup>, -र्णात्र तै १, ८,  
९, ३.

अ-कर्ण<sup>४</sup> > णी<sup>५</sup> - णया तै ६,  
१, ६, ७<sup>६</sup>.

अ-कर्ण<sup>७</sup> -

अ-कर्णक<sup>८</sup> -

अ-कल्प<sup>९</sup> -

अ-कल्या(ण>)णी<sup>१०</sup> - णी<sup>११</sup> लि ५,  
१३, ३; शी २०, १२८, ८.

अ-कव, वा<sup>१२</sup> -

अ-कवादि, रो<sup>१</sup> -

अिकश्चिचल<sup>२</sup> - लम् पै २०, ८, ४<sup>३</sup>.

अ-कस्य-विच्<sup>४</sup> -

अ-का(ण>)णा<sup>५</sup> -

अ-कार्य<sup>६</sup> - र्यः खिसा ३३, १८.

अकुभ्यच्<sup>७</sup> - भ्यक्

अ-कुप्यत्<sup>८</sup> - प्यन्तः<sup>९</sup>

अकुशली<sup>१०</sup> - लीः<sup>११</sup>

अ-कूपार<sup>१२</sup> -

अ-कृच्छ्र-च्छे पै १२, ३७, २.

अ-कृत-त्तः पै १२, ४४, ११-१५<sup>३</sup>;

<sup>१</sup>) सपा. तै ६, २, २, ७ अन्तरा इति, मै ३, ७, १०  
अन्तरा (सात. अन्तरा) इति च पाठे ।

<sup>२</sup>) शोधः पाठे. च वैप ४, ८; द्र. ।

<sup>३</sup>) अंहु<sup>०</sup> इति स्वरः<sup>१</sup> यनि. शोधः ।

<sup>४</sup>) शोधः पाठे. च पृ ४४१ ८ द. ।

<sup>५</sup>) वैतु. सा. [फ.] अंहर- (आप.) + मत्वर्थे नः प्र.  
वा <आ/हृत् वा अंहु- + √रम् वैनि ई ।

<sup>६</sup>) परस्परं पाठे. ।

<sup>७</sup>) अह्वारि- > वावि. यनि. द्र. । व्यु. क्लृते  
पृ २२६४ ष्ट द. ।

<sup>८</sup>) = सपा. शाश्री ६, १२, २० । मा ५, ३२ प्रश्. ती १, ४, ७  
शौश्री ६, २६; १२ प्रश्. च अह्वारिः इति पाठे. ।

<sup>९</sup>) शोधः पृ ८८२ f द. । सपा. शाश्री १२, १७, २  
अकः उत्तमे (तु. Gri. [शौ.]; वैतु. W. उत्तमम् इति)  
इति पाठे. । <sup>१०</sup>) विप. (तण्डुल-). तस. उप. = खण्डित. ।

<sup>११</sup>) सप्र. मास ५, ३, २, ७ अपरिभिन्नाः इति पाठे. ।

<sup>१२</sup>) विप. (सोमकयशी- [यो-]) । तस. उप. = छिन्नकर्ण-  
(तु. काश. पाठे. ) ।

<sup>१३</sup>) सप्र. मास ३, १, १, १६ अकर्णा इति, काश ४, ३, १,  
१४ अनुपार्षेकर्णा इति पाठे. । <sup>१४</sup>) शोधः पृ १०९६ ट द. ।

<sup>१५</sup>) विप. (कर्णरहित- वा विकलकर्ण- वा [अद्वमे-  
धीयाऽद्व-]) । वस. । <sup>१६</sup>) विप. (असदश- [इन्द्र-]) । वस. ।

<sup>१७</sup>) कल्याणी (तु. खि. शंपा. सात. शाश्री १२, २१, २)  
इति पाठः<sup>१</sup> यनि. शोधः (तु. पृ १०९९ a, B.W. P.W.  
प्रश्.) ।

<sup>१८</sup>) विप. (अकुत्सित- प्रचुर- [राभस्- प्रश्.]) । तस. उप.  
क्लृते पृ १०९९ ०, ष्ट; ११०० a च द. ।

<sup>१</sup>) विप. (इन्द्र-मास्वती-). तस. उप. पृ १०९६ ष्ट द. ।

<sup>२</sup>) विप. (पुश्य-). भगस्-वल- इति शोधः (तु. सपा.  
अप १, ३६, ७) ।

<sup>३</sup>) पै २०, ४२, २ अकोविदम् इति, कौत् ४६, ५५  
अगस्त्वल्म (शोधः वैप ४, २३ / द.) इति च पाठे. ।

<sup>४</sup>) विप. । उस. (तु. पा ३, २, ३६) उप. स्वरः । यद्वा  
मयूर्यन्-सकादित्त्वम् उसं. (पा २, १, ७२) ।

<sup>५</sup>) अ-काणा- (तु. sch, सात. इति पाठः) ? यनि.  
शोधः (तु. पृ ७ m, ११८१ /; मास ३, २, १, १६ च) ।

<sup>६</sup>) विप. (अनिष्पाय-, नित्य- [आरामन्-]) ।

<sup>७</sup>) विप. = लक्ष्यं विवेच इतस्ततः अटनशील- । नञ्  
> अ + (कुह् >) कुधि-> मकुधि- + (अच् >)  
अच्-> उप. अनुभ्यच्- (तु. B.W. G.W. ORN;  
वैतु. वै. सा. कुभ्यच्- इतीव पाठं मन्वानौ) । दि १ सत्  
वा क्वि. । तु. पृ ५४६ ङ ।

<sup>८</sup>) सपा. लि ५, १५, ७ अङ्गन्तः [यत्र मूको. अनुभ्यन्त.  
( < अकुम् 'आच्छादने' ) ] तु. संस्कृतः [टि.] >  
इति पाठे. ।

<sup>९</sup>) नाप (अन्तराल-दिर-). पाठः ? अहु- (=अहु-  
(अन्तराल-)) + श्री- (आप. [धिति-] > वस.  
अहु-श्री- (तु मूको. कु<sup>०</sup> इति पाठे.) > -श्री (द्वि ३)  
इत्यस्य वा अहुश्री- इत्यप्य वा वावि. इति क्लृता शरतः  
शोधः द्र. ।

<sup>१०</sup>) पाठे. पृ ९२८ ङ द. ।

<sup>११</sup>) विप. (निःसीम- [इन्द्र-, सलिल-]), नाप. (समुद्र-  
[मा. प्रश्.]) । तस. उप. < कु + पार- [पय ] इति (तु.  
या ४४, १८) प्रश्. ) ।

१५१; २०, २९, २१; -ताव् पै  
२०, ५९, १.  
अ-कृपीव(ल>)ला<sup>०</sup>-  
अ-कृष्टपच्यु, च्या<sup>०</sup>- च्यम्<sup>०</sup> तै ४,  
७, ५, २; काठ १८, १०; -च्या<sup>०</sup>  
ना १८, १४; का १९, ५, २;  
मै २, ११, ५.  
अ-क्रोविद्- दम् पै २०, ४२, २०.  
अ-क्रविहस्त<sup>०</sup>-  
अ-क्रव्या (व्य-अ)व्- -०च्वाव् पै  
१७, ३०, ३; ३४, ३.  
अ-क्रि<sup>०</sup>- -क्रौ क्र १, १२०, २.  
अ-कुड- -वः मै २, ९, ९६.  
अ-क्रूरकार- राय<sup>०</sup>  
अक्रोडादा पै ९, ६, ३.  
अ-ह्रिष्ट- -ष्टः पै ५, २८, ३.

√अक्ष्<sup>१</sup>  
√अक्ष् (व्याप्तौ), †आक्षिपुः<sup>१</sup>  
अक्ष्<sup>२</sup>- अक्षोः मै ३, ११, ५१.  
अक्ष्(वप्रा.)<sup>३</sup>- -क्षः पै १८, २, ११;,  
-क्षाः<sup>४</sup> मै ४, ५, ९; -क्षाव् शौ २,  
१४, २०; †-क्षान् काठ ८,  
७; क ७, ४.  
रक्ष्- -क्षाः पै १८, ४, ४; १९, ३७,  
५; -क्षान् शौ ४, १६, ५०; -क्षेपु  
पै १७, ४१, २; १८, ४, ५; -क्षैः  
पै १९, ९, ८.  
वक्ष-पराजयु<sup>५</sup>-, वक्ष-नाज<sup>६</sup>-  
वक्षा (अ-आ, वपु<sup>७</sup>-  
वक्षा(अ-आ) वापु<sup>८</sup>-  
वक्षन्- -क्षाणि<sup>९</sup>, -क्ष्णः<sup>१०</sup> पै १९,  
३६, १२; -क्ष्णोः<sup>११</sup> शौ १९, ६०,

१.  
अक्षर- -रः पै १२, २, १<sup>३</sup>; -रा  
क्र १, ३४, ४<sup>३</sup>; -राः शौ १३,  
३, ६१.  
अक्षर-पङ्क्ति<sup>१२</sup>- -क्ष्णः<sup>१३</sup> काठ  
९, २<sup>३</sup>; क ८, ५<sup>३</sup>; -क्ष्णिकम् मै  
१, ११, १०<sup>१४</sup>.  
अक्षि<sup>१५</sup>- -क्षि पै २०, ५०, ६;  
-क्षिभ्याम् पै १९, ७, ९<sup>१६</sup>; ३२,  
१७.  
अक्षी- -क्षी पै १७, २९, ९;  
-क्षीभ्याम् तै ७, ३, १६, १<sup>१७</sup>.  
-क्ष्योः<sup>१</sup> मा २१, ४८; का २३,  
६, १; -क्ष्योः तै ३, २, ५, ४<sup>१८</sup>;  
५, ५, ९, २<sup>१</sup>; शौ ६, २४, २<sup>१९</sup>;  
-क्ष्योः पै १, ३१, ४; १९, ३३,

<sup>१</sup>) विप. [कृपिरहिता, अहृष्टा- (अरण्यानी, उपनारात्.)  
अहृष्टिका- देवता- वा]। तस. उप. कृपिरस्या अर्त्ताव्यर्थे  
सहितः (तु. वें. PW. GW. प्रश्न; वैतु. सा. वस.  
इति ?)।

<sup>२</sup>) विप. (भूमिकर्षणदीज-वापादिकर्मानिष्याव, स्वयमेव  
पच्यमान- [नीवारान्धोपधि- प्रश्न.])। तस. (वैतु. भा  
[पक्षे] अन्वयावद् उपेक्ष्यः)। <sup>३</sup>) परस्परं पाभे.।

<sup>४</sup>) पाभे. पृ ३७०७ ॥ द्र.।

<sup>५</sup>) विप. (भिद्रावकण-). उप वस.। कवि- = कृ-  
हिंसक- (वैतु. सा. = कृपण-, BL. = काममांस- )।

<sup>६</sup>) विप. (अकर्तृ, अकर्मण्य- [मर्त-])। तस. उप.  
<√कृ इति (तु. द. GG. १०४१; वैतु. विप.  
[अभिनन्द-] इति च 'क्रौ [प्र] इति च कृत्वा PW. GW.  
प्रश्न. अक्ष- [ <√कृ इति, वें. सा. <नञ् + √कृम्  
इति स्क. <आ/कृम् इति च मन्वानाः अक्षा- इति;  
LB. अक्ष्तौ इति शोधुक्तः ?)।

<sup>७</sup>) सपा. ना १६, १२ प्रश्न. शिवः इति पाभे.।

<sup>८</sup>) सपा. मै ३, १, ८ अहिसार्ये इति पाभे.।

<sup>९</sup>) धा. वेद्ये लङनघरणे च वृत्तिः।

<sup>१०</sup>) पृ ४८१ g द्र.। <sup>११</sup>) = वक्षन्-, अक्षि-, अक्षी-।

<sup>१२</sup>) सपा. वक्षोः <> वक्ष्णोः (माथी ५, २, १५, २०  
वैताथी ३, १४ पाय १, ३, २५ च) <> वक्ष्योः <>

वक्ष्णोः (तैसाभा १०, ७२ वौधौ ३, २५:८ वाथी १, १;  
५, १९ च) इति पाभे.।

<sup>१३</sup>) नाप. (रथाङ्ग-विशेष-)। वैतु. सा [१३, १२] प्रश्न.  
<√वञ्च् इति (तु. SEY ८५)।

<sup>१४</sup>) नाप. (कपीलास्थि-विशेष- [तु. वैप ४, १६ h])।

<sup>१५</sup>) तु. वः; वैतु. सा. <रक्ष्- (वृत्तशाला-) इति।  
पाभे. पृ २६१६ a द्र.। <sup>१६</sup>) पाभे. ११५७ a द्र.।

<sup>१७</sup>) सस. अन्तोदात्तः। <sup>१८</sup>) नाप. (कलि-)। पस.।

<sup>१९</sup>) परस्परं पाभे.। <sup>२०</sup>) = अक्षि-।

<sup>२१</sup>) सपा. शौ ४, ५, ५ अक्षीणि इति पाभे.।

<sup>२२</sup>) उदात्तनिवृत्तिस्वरः।

<sup>२३</sup>) सपा. शौ १९, ५३, १ वज्ररः इति पाभे.।

<sup>२४</sup>) B (ZDMG [४८, ६८१]) 'राः इति शोधः ?।

<sup>२५</sup>) 'रा (= 'राणि इति W. डि.) इति सूत्रे. ?।

<sup>२६</sup>) नाप. (छन्दो-विशेष-, इष्टका-भेद- [तै.])।

<sup>२७</sup>) सपा. मै १, ७, ५ पङ्क्तयः इति, तै १, ५, २, १  
पङ्क्तयः इति च पाभे.। <sup>२८</sup>) पाभे. पृ १८७६ h द्र.।

<sup>२९</sup>) वैतु. सा [१, ९] प्रश्न. <√चम् वा <√वञ्च्  
वैति।

<sup>३०</sup>) सपा. वक्षिभ्याम् <> वक्ष्योः इति पाभे.।

<sup>३१</sup>) पाभे. पृ १२९७ j द्र.।

<sup>३२</sup>) सपा. माथी १, ३, ४, २३ अक्ष्योः इति पाभे.।

१९; २०, २६, ७; ८; -ह्यौ पं  
१९, २१, ४; ४३, १; २०, ३०, ८;  
६०, ८.

अक्षी-भग- -गः  
लि ५, २२, ४<sup>४</sup>.

अक्षि-भू<sup>४</sup> -भुवः<sup>४</sup> मा २३,  
२९; का २५, ६, ९; शौ २०,  
१३६, ४.

अक्षि-भेव<sup>४</sup> -भम् वै २०,  
५०, ७.

अक्षु->अक्षु-जाड- -लाभ्याम्<sup>४</sup>

अक्षु-माला- -लाभ्याम्<sup>४</sup>

अक्षु<sup>४</sup>->अक्षण्या<sup>४</sup> > अक्षण-  
यावन्<sup>४</sup>-

अक्षय- -ह्यम् शौ ४, ९, १६.

अक्षत्<sup>४</sup> वै १३, ७, १७.

अक्षत- -तः ऋ ५, ७८, ९<sup>१</sup>; १०,  
१६६, २<sup>१</sup>; वै ५, ३०, ४<sup>२</sup>; १७,

२, २; १९, २१, ९; ४०, १५.

अक्षति<sup>४</sup> -तिम् वै १७, २८, ७<sup>१</sup>;  
२९, १०.

अक्षत्र<sup>४</sup> -त्रम् वै १९, ३६, १२.

अक्षये<sup>४</sup> शौ १९, ५२, ३; वै १, ३०, ३.

अक्षित, ता- -ता<sup>४</sup> तै १, ६, ३, ३;  
७, ३, ४; काठ ५, ५<sup>३</sup>, ८, १३<sup>३</sup>;

क ८, १<sup>३</sup>; शौ ४, ५, ७<sup>१</sup>; वै

२०, ४४, ३; -तम् मा १८, १०<sup>३</sup>;

३८, २६<sup>१</sup>; का १९, ४, ३<sup>३</sup>;

३८, ६, १<sup>३</sup>; तै १, ६, ५, १<sup>३</sup>; २,

४, १४, १<sup>३</sup>; मै १, ४, २<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>;

शौ ३, २४, ४<sup>३</sup>; ७, ८६, ६<sup>३</sup>;

१८, ४, ३६<sup>३</sup>; वै १, १०२, ४<sup>३</sup>;

-ताः वै १६, ४३, ७<sup>३</sup>;

-ताम् खिसा ३, ७; तै ३, ११, ३<sup>३</sup>;

मै ४, १२, ६<sup>३</sup>; शौ ७, १७, २<sup>३</sup>;

वै २०, २, ४<sup>३</sup>.

अक्षिति- -तये वै २०, ४१, ४,

-तिः का २, ३, ८<sup>३</sup>, तै ४, ७, ४<sup>३</sup>;

२<sup>३</sup>; मै २, ११, ४<sup>३</sup>; काठ ५, ५<sup>३</sup>;

१८, १<sup>३</sup>; क २८, १<sup>३</sup>; -तिम् मै

४, ९, २<sup>३</sup>; वै ५, २८, ६<sup>३</sup>.

अक्षीयमाण- -णम् ऋ ३, २६, ९<sup>३</sup>;

वै २०, ४, १.

अक्षुध्व- -ध्याः

अक्षोम<sup>४</sup> -मम्

अक्षोधुक, का- -कः मै १, ४, ११;

६, ४; ५, ११; ३, २, ७; ४, १,

१३; काठ २०, ७; २५, ५;

२८, १; ३१, १०; क ३३, ९;

३७, ७; ३९, २; ४४, १; ४७,

१०; -काः तै ७, ४, ११, २;

५, ९, १; मै ३, ८, ६; ४, २, १४;

काठ ३३, १.

अक्षोररत्नमलंपतु<sup>४</sup>

१) सपा. अक्षीभगः <> अक्षिभुवः (शोभ्री १२,  
२४, २ प्रश्न. 1 पत्र वैप ४ यनि. शोषः च इति पाठे. 1

२) शोषः पृ २१५१ पृ द. 1

३) भाष. (अक्षि-स्फुरण-). 1 पस. 1

४) परस्परं पाठे. 1 ५) दृ. पृ ४८२ d 1

६) विप. (अक्ष-महताम्) 1 ? WAO (२, २८b;

५५ d) अक्षण्या-यावन्-> नैप्र. यनि. इति, सा

[पक्षे] पूव. अक्षण्याः [प १] इति ? 1

७) सपा. वै ८, ३, ८ अक्ष्यौ इति पाठे. (दृ. पृ १३ f) 1

८) सा. शौ २०, ३४, १६ अक्ष्मत् इति पाठे. 1

९) सपा. आपमं २, ११, १७, १८ अक्षितः इति पाठे. 1

१०) सा. अक्षतः <> अक्षितः इति पाठे. 1

११) सपा. अक्षतः <> अक्षितम् इति पाठे. 1

१२) उप. भाष. <> अक्षम्. 1 13) विप. 1 बस. 1

१४) सा. ष. अ + अक्षय- [भाष] इति. 1 < अक्षि-

(अक्षि रूप- [काम-]) इति मतम् (दृ. पृ २१५० k) 1

पा. मू. शौ. अक्ष इति ? 1 सपा तैत्रा ३, १५, १ मरुत्वे

इति पाठे. 1

१५) सपा. अक्षितः (गोत्रा २, १, ७ माश्री १, ४, २, १२ प्रश्न.

च) <> अक्षितम् (आपमं २, २०, १ प्रश्न. च) <>

अक्षितिः (भाश्री १, ११, ६ प्रश्न. व) इति पाठे. 1

१६) सपा. अक्षितम् <> अक्षिति. इति पाठे. 1

१७) सपा. तै ३, २, ६, २ अक्षुत्तम् इति पाठे. 1

१८) सपा. शाश्री ५, ८, ४ या ५, ११ अक्षितम् इति पाठे. 1

१९) सपा. अक्षितम् <> अक्षितम् <> वै २०, ४१

४ महान्तम् इति पाठे. 1

२०) सपा. आश्री ४, ११, ३ प्रश्न. अक्षीयमाण. इति,

तैत्रा ३, ७, ६, १३ अक्षिजपयाः इति च पाठे. 1

२१) अक्षितः इति BKA शोषः. 1

२२) = सपा. आश्री ६, १४, १६ आपमं २, ११, ३ या

११, ११ 1 शाश्री ९, २८, ३ शाश्री १, २२, ७ अक्षितम्

इति पाठे. 1 २३) \* इति शोषः (दृ. पृ १७२० f) 1

२४) वैतु. वै. सा. विप. (उपाध्याय-). 1

२५) सपा. हिश्री ६, ७, ८ द्वि १, २९, १ मनश्याः

इति पाठे. 1

२६) ✓ अक्षि > अक्षय- -पम् इति शोषः (दृ. मू. शौ.,

सत्य. वाजीकार- इत्यस्य धृतिथ) 1

२७) शोषः ११४ d. 1 BKA. अक्ष्योरत्नम् उपलिम्पु

इति शोषः ? 1



८, १०<sup>०</sup>; तै १, ४, २७, १०<sup>०</sup>; ६,  
५, ८, ४<sup>०</sup>; मै १, ३, २९<sup>०</sup>; छ,  
७, ४<sup>०</sup>; काठ छ, ११<sup>०</sup>; क ३,  
९<sup>०</sup>; -मि. ऋ ३, ५, ५; ६,  
१६, [२८<sup>०</sup> (१०, ८७, २३);  
१८७, ३]; ८, ५६, १५<sup>०</sup> (१, ५, ५,  
४); १०, १६, ११<sup>०</sup>; ४५, ८;  
१८७, ५०, खि २६, १, १८, ४,  
५, २९<sup>०</sup>; ९, ६<sup>०</sup>; ११, १३<sup>०</sup>; खिसा  
३ ३; २६, २०; २७, ११;  
२९, ८; मा ५, ९<sup>०</sup>; १२, १८;  
२१; २५; २९; ३३; १९, ६५<sup>०</sup>;  
का १६, ५, २४<sup>०</sup>; २१, ४, १५<sup>०</sup>;  
११<sup>०</sup> १, २, १२, १९<sup>०</sup>; ३, १४, ७<sup>०</sup>;  
१; ५, ११, ४<sup>०</sup>; २, ४, ८<sup>०</sup>; ९, ५.

१२, २४<sup>०</sup>; ३, २, ५, ४<sup>०</sup>; छ, ७,  
१४, २४<sup>०</sup>; ५, २, २, ४<sup>०</sup>; ६, २, ७,  
२९<sup>०</sup>; मै १, ६, २<sup>०</sup>; २, १२,  
६<sup>०</sup>; छ, ९, ३४<sup>०</sup>, १२, ४<sup>०</sup> ३४<sup>०</sup>;  
काठ १, १२<sup>०</sup>; २, १९<sup>०</sup>; १४<sup>०</sup> १;  
१५<sup>०</sup>; छ, १४<sup>०</sup>, ११, १६<sup>०</sup>;  
१<sup>०</sup>; ६, ९<sup>०</sup>; ७, १६<sup>०</sup>; १७<sup>०</sup>;  
८, १०<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; १६<sup>०</sup>; ९, २<sup>०</sup>;  
१२, १४<sup>०</sup>; १५, १२<sup>०</sup>; १६,  
२<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; ८<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>;  
१०<sup>०</sup>; ११<sup>०</sup>; १४; १५<sup>०</sup>, १६;  
१७; २०<sup>०</sup>; २१<sup>०</sup>; १८, ११<sup>०</sup>;  
१९<sup>०</sup>, १९, २<sup>०</sup>, १; १; ११<sup>०</sup> १;  
१२<sup>०</sup> १; १४<sup>०</sup>; २०, १<sup>०</sup>; १;  
१४<sup>०</sup>; १५<sup>०</sup>; २१, १४<sup>०</sup>, २५,

६<sup>०</sup>; ३, १, ५<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>; ३७, १९<sup>०</sup>;  
३५, १०<sup>०</sup>, ४<sup>०</sup>; ३७, ९<sup>०</sup>, ३८, १२<sup>०</sup>;  
४०, २<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>, १०<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; १३<sup>०</sup>;  
१४<sup>०</sup>; ४५, १३<sup>०</sup>; क १, १२<sup>०</sup>;  
२, ३<sup>०</sup>; २९, ७<sup>०</sup>; कौ १, ४, ४<sup>०</sup>;  
९०; २, ११७<sup>०</sup>; ११८<sup>०</sup>;  
३, २, १३<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; १, ५, ५<sup>०</sup>;  
२, २, ८<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; छ, १४, ८<sup>०</sup>; शौ  
१, ३३, १<sup>०</sup>; ५, २७, ३<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>;  
६, २४, ५<sup>०</sup>; ११६, ३<sup>०</sup>; ८,  
३, २६<sup>०</sup>; १२, २, १६<sup>०</sup>; ३,  
४३<sup>०</sup>, १२, २, ८६<sup>०</sup>; १२, ६, ७<sup>०</sup>;  
१०, ४<sup>०</sup>; वै ९, १, ३<sup>०</sup>; १७, २,  
१०<sup>०</sup>; ३, १, ६, १; ७, ४, ५, ८, ३;  
१४, ७, १५, ५; २१, १; २९,

\*) = सपा. मास छ, ४, २, १५। अग्निः इ पृथ्वीवन् >

का ८, ६, ३ काश ५, ४, ४, ११ अग्ने वाक्पुत्रि इति पाठे ।

०) = सपा. आशौ २, १९, २९ । तै २, ६, १२, ४ तैत्रा  
२, ६, १६, २ आपथी १२, ३, ११ अग्ने इति पाठे ।

८) सपा. तै ४, २, ५, २ तैत्रा ३, ७, ८, १ उद्योतिः इति  
पाठे । ४) खिसा २९, १९ अग्निम् इति पाठे ।

९) सपा मै ४, १०, ३ अग्ने इति पाठे ।

१) अ० इति स्वरः खिसा ३३, १६ अग्रमम् इति पाठे ।

६) = सपा. मास ३, ५, १, ३२ काशौ ५, ३, २३ । मै १,  
२, ८ प्रष्ट. माथी १, ७, ३, १९ वाथी १, ६, १, २१ अग्ने  
इति, का ५, ३, २<sup>०</sup> काश छ, ६, १, २० अग्नेः इति पाठे ।

७) सपा. ऋ २, ३५, ४ अग्ने इति पाठे ।

४) = सपा. आपथी ९, १२, ११ प्रष्ट. । सकृत् माथी  
१, ३, ४, २३ यम. इति पाठे ।

३) सपा. ऋ १०, १२८, ६ शौ ५, ३, २ अग्ने इति, पै ५,  
४, २ अग्ने इति पाठे ।

५) अप्सुद्योतिर्वा अग्निः > सपा. मै ३, २, २ प्रष्ट.  
आथो वा अग्नेर्द्योतिः इति पाठे ।

१) सकृत् पाठः शोध पृ २०३७ म द. ।

२) सपा. मा २७, १३ का २९, २, ३ प्रष्ट. अग्ने इति  
पाठे ।

०) सपा ऋ ५, ४३, ७ तैत्रा छ, ५, २ अग्निम् इति पाठे ।

१) सकृत् सपा. तै १, १, १२, १ तैत्रा ३, ७, ५ अग्ने

इति पाठे ।

०) एकतरत्र सपा. तै १, ५, १०, ३ प्रष्ट. आपथी छ,  
४, ५ माथी १, ४, १, १३ अग्निम् इति पाठे ।

१) = सपा आपथी ४, ९, ३ माथी १, ४, १, २१। ऋ ५,  
२८, ५ शौ १२, २, १८ मास १, ४, १, ३८; ३, १० तैत्रा  
३, ५, ३, २ आथी १, २, ७ प्रष्ट अग्ने इति पाठे ।

२) सपा. मै १, ६, ११<sup>०</sup>, ३, १, १, २, ९ अग्रमम् इति पाठे ।

०) = सपा. आथी ५, १९, ३ आपथी १४, १७, १ ।  
मै ४, १२, ४ शौ २, १३, १ आपथी २, २, १ दिष्ट १, ३, ५  
अग्ने इति पाठे ।

६) सपा क छ, ८, ५ वायुः इति पाठे ।

४) सकृत् = सपा. तैत्रा २, ७, ८, २ । ऐआ ५, १, १  
वाग्देवी इति पाठे । ५) पाठे. पृ १३९४ / द. ।

७) सपा. तै ७, ५, १६, १ आदित्यः इति पाठे ।

५) सपा. ऋ ८, ७, १, ४ शौ २०, १०, ३, १ अग्निम् इति  
पाठे । ७) सपा. ऋ ९, १०, १, ५ हुन्तुः इति पाठे ।

१) पाठे. पृ २२४४ / द. ।

१) सपा. पै १, २५, १; १४, १, २ कामा १३१: १३  
हुन्द्रः इति पाठे ।

०) सपा. मा २७, १४ का २९, २, ४ अग्निम् इति पाठे ।

१) अग्निम् कृणोत > शोधः पृ ११५६ म द. ।

१) सपा. पै १७, ३१, ५ अग्निम् इति पाठे ।

०) सपा. पै १७, ४०, ३ अग्ने इति पाठे ।

१०; ३०, ४; ७; ३१, १; २;  
 ६; १०; ३३, ४; ६; ८; ३४,  
 ५; १०; ११; ३६, २; ३८, ४;  
 ३८, १, ८; ५, ५; ७; १०-४;  
 १३, ७-१०; १३, १; १६, १;  
 १०; १७, ७; ८; १७; १९,  
 ८; २०, २; २५, ६; २८, ५;  
 २९, ३; ३२, १३; ३९, १, १३;  
 १५; ४, ३; ६, ८; ११; ८, १;  
 ८; ९, ४; १०, ६; ९; ११, ७;  
 १२, ७; १०; १०; १३, १४;  
 १५, १२; १८, १३; २१, १२;  
 १५; २३, १५; २५, १; ३;  
 १२; १३; १४; २६, १; २८,  
 ४; २९, १; ३०, १; ३३, ६;  
 ३५, ४; ६; ११; ३६, ५;  
 ३७, ११; ३८, १४; ३९, १०;  
 ४१, ७; १०; ४३, १०; ४४,  
 २२; २३; २४; ४५, ४; ४७,

५; ६; १; ४८, १३; ४९, ३; ५१,  
 ६; १५; ५३, ७; २०, २, ६; ३,  
 ९; ६, १; ८, ६; १०, ४; ६; ७;  
 ११, ६; ७; १२, ५; १३, २; १४,  
 १; १५, ६; ८; १७, २; १९, २;  
 २२, ५; २६, ५; २७, ८; ३६, १०;  
 ३७, ६; ४२, १; ४३, ७; ४७, २;  
 ४९, १; ५१, २; ५३, ७;  
 ११; ५४, १०; ५६, ४; ७;  
 १०; ६०, ७; ८; १०; ६१, ३;  
 ९; -मिना पै ३७, २४, ३;  
 ३८, १७, ९; ३९, ६, ३; ४१, ८;  
 ९; २०, १४, ६; ४७, ९; ५०,  
 ३; ५२, ४; -मिन् ऋ ३,  
 २३, २०; ४५, १४ (८, ५६,  
 ५); ३, ३१, १५; ५, ४३,  
 ७; ७, १, १; ८, ७, १४;  
 ८४, १; १०, ९, ६; १२१, ७;  
 १२६, ५; लि ५, ७, ४, १७;

मा ३३, ६६; ३८, ५१; ५७,  
 १४; २५; का ३२, ७,  
 १; २०, ३, १; २९, २,  
 ४; ४, ३; ३; ३, ५, १०,  
 ३; ६, ८, ३; ७, १, ८, १;  
 ६; १, १; १०, २; ७, १३,  
 १; ५, ४, १०, १; १, ४,  
 १; ५; २, ७, ७; १, २,  
 ३; ६; १३, २३; ३, १, ६;  
 ४, ४; ७, ९, १२; १२, ६;  
 काठ २, १४; ३, ७; ३८,  
 १५; १७; ३९, १०; २२,  
 १; ३२, ७; ३५, २; १८; ३६,  
 १३; ७०, १; ४२, ४; शौ ३,  
 ६, ३; ६, १८, १; ७, ११५,  
 २; ८, ४; २०, १०, १;  
 पै ३, ३८, ५; ३७, १, ६; ३,  
 १०; ३, १; १०, ४; १४, १; ३०;  
 ८; ९; १०; ३, ५;

- a) सपा. शौ ३२, २, १९ अग्नौ इति पामे. ।
- b) शौ ३३, १, २९ अग्निः इति पामे. ।
- c) पामे. पृ २७५७ अ. ।
- d) सपा. शौ ६, ३३, २ वातुषानाः (सं३) इति पामे. ।
- e) सपा. शौ ६, २०, १ अग्नेः इति पामे. ।
- f) सपा. शौ ६, १०, ३, १ अग्नेः इति पामे. ।
- g) सपा. शौ ६, ११, १ अग्नेः इति पामे. ।
- h) सपा. ऋ ३०, १८७, ३ अग्ने इति पामे. ।
- i) सपा. शौ ३७, १, ५१ अग्ने इति पामे. ।
- j) पृ ८३३ अ. ।
- k) = सपा. तैत्ति २, ५, ८, ६ आग्नी ८, ८, ७ । मै ४, १०, ४ अग्नेः इति पामे. ।
- l) पामे. पृ १२२१ k, १३५१ l अ. ।
- m) पामे. पृ ३७११ n अ. ।
- n) सपा. वैश्वीका ३९ अग्निः इति पामे. ।
- o) पामे. पृ ३७११ अ. ।
- p) सपा. शौ ३, ५; २, ५९४ अग्ने इति पामे. ।
- q) पामे. पृ १९८ अ, २४७७ m अ. ।

- r) पामे. पृ ११९ अ. ।
- s) (अग्नि- >) अग्निम् (सं१) इति C. शोम-प्रस्तावः (वृ. शौ ३०, १, ११ टि.) ।
- t) पामे. पृ ३७१० w अ. ।
- u) = सपा. मास २, ४, ४, ३ काश्री ३८, ९, १६ वापश्री ३७, १७, १; ३७, २३, १ । शौ ७, १४, ६ अग्ने इति पामे. ।
- v) पामे. पृ ३७११ x अ. ।
- w) पामे. पृ ३७११ y अ. ।
- x) सहा सपा मा ३३, ७६ का ३२, ७, ११ मास ६, ६, ९ अग्ने इति पामे. ।
- y) सपा. तैत्ति ४, २०, २ अग्नेः इति पामे. ।
- z) तैत्ति २, ४, ५, ७ अग्ने इति पामे. ।
- aa) पामे. पृ ३२२९ z अ. ।
- bb) अग्निम् इति पामे. > अग्नेः - अग्निम् इति यद्वा अग्ने इति स्वादिति वाग ३३, ७१ ।
- cc) सहा सपा. शौ ३२, २, १० अग्ने इति पामे. ।
- dd) पामे. पृ ३७११ aa अ. ।

५; ३५, २; १८, ४, ८; ८, ८<sup>१</sup>;  
 ९, १; ३; ५<sup>३</sup>; १७, ५; १८,  
 १०; २०, १; १९, १, १०; ८,  
 ९<sup>६</sup>, ४, ४; २०, १३, ५; १४,  
 ७<sup>०</sup>; ८; ९; १८, ३<sup>१</sup>; २२, ८; २३,  
 ४; २६, १; २७, ३-५; ३०, २<sup>१</sup>;  
 ३२, ३<sup>१</sup>; ८; ५१, ३<sup>१</sup>; ५७, ५;  
 -ग्नी वै १८, १९, ६; ७; ९, १०;  
 ११; -ग्नीरु वै १७, ३०, ४;  
 -ग्नेः ऋ ६, १५, १५<sup>१</sup>; १०, २१,  
 [६(१, १६, ३; ८, ३, ५)], ८७,  
 [२३(६, १६, २८)], १२८, ९<sup>१</sup>;  
 का ८, ६, ३<sup>१</sup>; तै १, १, १२, १६;  
 ३, १, ४, ४<sup>१</sup>; सै १, ३, ३८<sup>१</sup>; २,  
 ७, ८<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>; ३, २, १<sup>१</sup>; ४, १०,

२<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>, काठ ४, १२<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>;  
 ९, १५<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>; १६, १७<sup>१</sup>; ३०,  
 ८<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; १, ५<sup>१</sup>, २, ५५<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>;  
 १, १, ५<sup>१</sup>; ३, २८, ४<sup>१</sup>; ४८, १०<sup>१</sup>;  
 शौ ५, ३, २<sup>१</sup>; ७, ११५, १०<sup>१</sup>;  
 १०, ६, ३५<sup>१</sup>; १४, २<sup>१</sup>;  
 पि १८, ७, १<sup>१</sup>; १९, ७, १; २०,  
 ८, ७; ४८, १, -ग्ने ऋ ५, २८,  
 ५<sup>१</sup>; १०, ८५, ३०<sup>१</sup>; १२२, २<sup>१</sup>;  
 खिसा २९, ४५; ४८; मा १२,  
 १५<sup>१</sup>; १३, ४७<sup>१</sup>; २७, १३<sup>१</sup>;  
 ३५, १७<sup>१</sup>; का १३, १, १६<sup>१</sup>;  
 १४, ५, १<sup>१</sup>; २२, २, ३<sup>१</sup>; ३५, ४,  
 १५<sup>१</sup>; तै १, ३, १<sup>१</sup>, १४, ४<sup>१</sup>;  
 ५, १०, १<sup>१</sup>; २, ५, ८, ६<sup>१</sup>;

१२, १<sup>१</sup>; ६, १२, ४<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; ३,  
 ३, ८, १<sup>१</sup>; ४, १, ८<sup>१</sup>; ९, ३<sup>१</sup>;  
 मै १, २, २<sup>१</sup>; १२<sup>१</sup>, ७, १<sup>१</sup>;  
 २, ७, ८<sup>१</sup>; ३, ८, ५<sup>१</sup>; ४, १०,  
 ३<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; १२, ४<sup>१</sup>; १३,  
 ५<sup>१</sup>; काठ १, ११<sup>१</sup>; २, १३<sup>१</sup>;  
 ८, १४<sup>१</sup>; ९, २<sup>१</sup>; १२, ४<sup>१</sup>;  
 १५, १३<sup>१</sup>; १६, ८<sup>१</sup>; १७<sup>१</sup>;  
 १८, १७<sup>१</sup>, ३०, ८<sup>१</sup>; ३४, २<sup>१</sup>;  
 १९<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; ३५, १२<sup>१</sup>; ४०,  
 १३<sup>१</sup>; क १, ११<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; ३,  
 १०<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>, ४८, १२<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>;  
 १, ६८<sup>१</sup>; २, १०००<sup>१</sup>; ३, १, ७,  
 ६<sup>१</sup>; शौ २, १३, १<sup>१</sup>;  
 ६, ११२, १<sup>१</sup>; १२, ४, १<sup>१</sup>;

- १) सपा. ऋ १०, ३५, ४४ शौ १४, २, १७ विभे. ।
- २) सपा. शौ ६, ३९, २ इन्द्रम् इति पाभे. ।
- ३) सपा. अग्निम् <> अग्ने इति पाभे. ।
- ४) सपा. तां ५, ८, ६; १५, ५, १८ अति पाभे. ।
- ५) पाभे. पृ ३७११ j द. ।
- ६) पाभे. पृ ३७११ d द. । १) पाभे. पृ ३७११० द. ।
- ७) सपा. माथी १, ८, ४, २५ अग्निः इति पाभे. ।
- ८) सपा. ऋ ३, २९, १६ होतः इति पाभे. ।
- ९) पाठः १ अग्ने इति शोधः (तु. सपा ऋ १०, १, १ प्रमृ. [वैप ४, २६ ष] द.) । २) पाभे. पृ ३७१२ b द. ।
- १०) सपा. कौ २, ३३२ अग्नेः इति, ऋ १०, ९१, ५ विन्नाः इति न पाभे. ।
- ११) पाठः ? (तु. केनन मूढो., ऋ १०, १२२, २ च अग्ने इति सर्वनिघातः पाठः) ।
- १२) अग्ने इति शोधः (तु. सपा. ऋ १०, ८५, ३८ प्रमृ. ) ।
- १३) = सपा. आपमं १, ५, ३; ८; १३ पागृ १, ७, ३ कौषु ७८, १० । मागृ १, ११, १२ अग्ने. इति पाभे ।
- १४) = मागृ १, ११, १२ (यत्राधि शोधः द.) सङ्गु अग्ने इति शोधः (तु. सपा. ऋ १०, ८५, ३८) अन्यत्र n, ० द. । १) पाभे. पृ ३७११ g द. ।
- १५) सपा. शौ १०, ६, ३५ अग्नेः इति पाभे. ।
- १६) पाभे. पृ ११६०७ द. । १) पाभे. पृ १३६३८ द. ।

- १) पाभे. पृ ३७११ m द. । १) पाभे. पृ १५६८० द. ।
- २) पाभे. पृ ३७१० d द. ।
- ३) सपा. माथी १, ६, ३, ९ । आथी २, ५, ३ अग्ने इति पाभे. ।
- ४) पाभे. पृ ३७११ b द. ।
- ५) पाभे. पृ ३७११ g द. । १) वैतु. पपा. १ग्नेः इति ।
- ६) सपा. मा १२, ४४ का १३, ३, १५ तै ४, २, ३, ४ काठ ३८, १२ मास ६, ६, ४, १२ यज्ञे इति पाभे. ।
- ७) पाभे. पृ ३७११ e द. ।
- ८) पाभे. पृ ८११ e द. ।
- ९) पाभे. पृ ३७११ f द. ।
- १०) = सपा. माथी १, ८, ४, २६ मागृ २, ४, ५ कौषु ४५, ११ । ऋ १०, ५९, ५ प्रमृ मास ६, ६, ४, १२ आपथी ७, ६, ५ माथी १, ७, ३, ४० या १०, ४० खम् इति पाभे. ।
- ११) सपा. ऋ २, ७, ३ उतु इति पाभे. ।
- १२) पाभे. पृ १५९९ e द. ।
- १३) सपा. ऋ ५, २६, ३ काठ १, ११ कचे इति पाभे. ।
- १४) सपा. ऋ ३, २९, १६ होतः इति पाभे. ।
- १५) पाभे. पृ ८०० d द. ।
- १६) पाभे. पृ ७६३ e द. ।
- १७) पाभे. पृ ३७१२ g द. ।
- १८) सपा. आपमं २, २३, १३ प्रमृ. समृ...मागाय इति पाभे. । वैप ४, २५५७ f शौ. स्थलशोधः द. ।



७, १११, १०; ८, ३, ३०, २०, ३०;  
११, १, ३६; १२, २, ६, १०, १०;  
१२, ५, ५, ६; वै २, ७, १, ५.  
४, २, १; १४, ३, ७; १६, ६,  
३, ३, ३, ३; १७, १४,  
१; ३०, ३, ५; ६; ३१, ७;  
८; ३४, ३; ५; ४०, ३;  
१८, ७, ७; १३, ९; १७, १०;  
१९, ३, १३; १५, ११, ६; १८,  
१०-१२; २१, १३; २६, ४;  
८; १३; २७, ३; २८, १३; २९,  
१२; ३३, १४; ३५, ५; ३६;  
३६; ३९, १२; १३; ४०, २;  
४; ५; ४३, ७; ४७, ४; २०,  
६, ४; ७, १०; ८, ८; ९, १;  
३; १४, ३; २२, ६; २३, ४;  
३५, ८; २६, ९; ३१, ८; ९;  
३२, २; ३४, ३; ३६, ३; ३७,  
७; ४०, ४; ५; ४३, ६; ४७,  
१०; ४८, ६; २-४; ४९,

२; ५१, ७; ६१, १०; -मे।  
मा १, २, २; १३, १३; २८, ४;  
का १, ८, २; ५, ३, २; १४,  
४, १; तै १, १, १०, १, २, ३,  
२, २, ४; काठ १, १०; १९,  
१, २, ४; क ३२, २, ४; कौ २,  
३, २, ३; शौ ६, २०, १, २, २,  
४०; वै २, ६, ८, १; १७, ३, १;  
२७, ३; ३४, १; ३९, ५; १८, १८,  
१; २४, २; २९, १५, १३; १५;  
१६, ३; ४१, ६; २०, १३, ४;  
३६, ३; ४८, ७; ५५, ७; -तौ  
ना १२, ७, ६; का १२, ७, ११;  
तै ५, २, ९, ५; शौ १२, ३, १९,  
वै १७, १४, ५; ३१, ३; ४१, ४;  
१९, १८, १६; २७, ११; ४४,  
३; ३; ४८, ३; २०, ३, ६;  
४३, ७.  
वग्नेयु- -या<sup>१</sup> मा २४, १; का  
२६, १, १; तै १, २, २; -यौ<sup>१</sup>

तै ५, ५, २३, १; काठ ४८, ३.  
व्वाग्नेय-पावमा (न) -ती-  
-नीभिः मै १, ५, ५; -न्याम्  
मै ३, ३, ५.  
वन्ना-विष्णु - -ष्णु तै १, ८, २२,  
१; १; २, ५, १२, १; मै ४,  
११, २; १; काठ ४, १६; १;  
११, १३; शौ ७, ३०, १;  
वै २०, ७, ३; २;  
वग्नेयु- -मेरुवि ३, ६  
काटेश्वरि १०.  
वग्नि-गृह - -वान् वि ५, २, २.  
वग्नि-जु - -जम् मै ३, ७, ५.  
वग्नि-ज्ञा - -ज्ञाः काठ १६, ८.  
वग्नि-जिह्वा - -ज्ञाः <sup>१</sup> ४ ६  
५२, १३; मा ३३, ५३; का ३२,  
४, १०; तै २, ४, १४, ५; मै ४,  
१२, १; -हेम्यः <sup>१</sup> तै ३, ५, ६, १;  
१, २; काठ २९, ५; क ४५, ६.  
वग्नि-ज्वला - -जा. <sup>१</sup>

- a) वग्ने. घृ १४३०८ द. । b) वग्ने. घृ २६५३ d. ।  
 c) वग्ने. घृ २६५३ b. ।  
 ०) अग्ने इति शेषः (ह. RW., BC.) ।  
 e) वग्ने. घृ ३०१३ b' द. ।  
 f) वग्ने घृ ३०११ g द. । १) वग्ने. घृ ७६६ d द. ।  
 2) वग्ने. घृ ३०११ j द. । 3) वग्ने. घृ ३०११ e' द. ।  
 4) वग्ने. घृ ३०१० d द. ।  
 5) सभा. कृ ४, ५८, ५ ना १७, ९३ वै ८, १३, ५  
 वासाम इति वग्ने. । 6) वग्ने. घृ ३०११ g द. ।  
 7) सङ्ख्ये वग्ने. घृ १८६३ d द. ।  
 8) वग्ने. घृ ३०११ k द. । 9) वग्ने. घृ ३०१३ l द. ।  
 10) वग्ने. घृ ३०१२ e द. । 11) वग्ने. घृ ३०१२ d द. ।  
 12) वग्ने. घृ ३०१२ d द. ।  
 13) सभा. "युः <> औ इति वग्ने. ।  
 14) = वाग्निपावमानी- । विष. [ब्रह्म- (कृ ९, ६६, ११-  
 २१ इ. लांवा १६, ५, १)] । पवमानह्येषाग्नेरेस्ता द.  
 (ह. ऋतुक्रमणी, सा. [१४]: वैद. सा. [लांवा.] वग्निः  
 पवमानदन द्वे देवते इति ? )

- ०) सभा. तै १, ५, ७, ३ वाग्नि इति वग्ने. ।  
 1) सभा. काठ २१, ५ क ३१, २० वाग्नि इति वग्ने. ।  
 2) वग्ने. घृ ८२९ d द. ।  
 3) सभा. वग्निगृहानाम् <> वग्निद्वयानाम् <>  
 वग्निज्वलानाम् <> वग्निमूढानाम् <> वग्निमूर्खाना-  
 नाम् <> वग्निस्त्रदानाम् इति वग्ने. ।  
 4) सभा. वग्निजुम् <> वग्निजुः इति वग्ने. ।  
 5) विष. । उच. उप. विद्व प्र. ।  
 6) विष. (मन्त्र- प्र. ) । "अग्निना हृतते" इति इत्या  
 कर्मणि हृत् द. ।  
 7) विष (देव- ) । \*वग्नि-जिह्वा- ( वग्नि-जोह्वा- ) +  
 ( √वा "निवासे" ) वा- ( = वासिन् ) > सप्त.  
 वग्निजिह्वा- > ( १३ ) वग्नि. । घृ ३२ मा इत्यत्र दयावत्त्व  
 शेषः द. ।  
 8) = सभा. वौश्री ७, ४ : १४ । मै १, ३, ३५ वग्नि-  
 हेम्यः इति वग्ने. । 9) विष. । उच. ।  
 10) सभा. वाश्री ८, २१, १ वग्निमूर्खताः इति वग्ने.,  
 वग्निमूर्खाः इति मूर्खे. ।

अग्नि-तुपस्<sup>१</sup>-  
 अग्नि-तपस्<sup>२</sup>-  
 अग्नि-तेजस्<sup>३</sup>- सस् काठ ८,  
 १२; क ७, ७.  
 अग्नि-दग्ध<sup>४</sup>- नद्यानाम्<sup>५</sup> खि ३,  
 २१, २; ५, २, २.  
 अग्नि-दग्ध<sup>६</sup>-  
 अग्नि-द्वत्<sup>७</sup>-  
 अग्नि-ध्यान- नान् पै १७, ३९,  
 ४, -नानि पै २०, ३३, ५; -ने  
 पै १९, १३, १५१.  
 अग्नि-दुख- न्यानाम्<sup>८</sup>  
 अग्नि-नेत्र<sup>९</sup>-  
 अग्नि-पवमान<sup>१०</sup>-> अग्निपावमा  
 (न>)नी<sup>११</sup>- नीभिः तै १, ५, ७,  
 ३; -न्याम्<sup>१२</sup> काठ २१, ५,  
 क ३१, २०.  
 अग्नि-सूत- मति<sup>१३</sup> मै ३, १, ४;  
 ४, ४, ७, ७<sup>१४</sup>; छ, ५, २; ८, ५;  
 -मते मै १, ८, ८<sup>१५</sup>.  
 अग्नि-मूढ, लह- लहानाम्<sup>१६</sup> सिता

२४, २; ३६, ६.  
 अग्नि-रुद्ध- नद्यानाम्<sup>१७</sup> पै १९, ६,  
 १४; ४१, ८<sup>१८</sup>.  
 अग्नि-वृत्- अग्नि<sup>१९</sup> तै ५, १, ३,  
 २; ६, १, ८, ३; २, ९, ३; ६, ३, २;  
 -वृत्ते<sup>२०</sup> तै २, २, ४, ६; ७.  
 अग्नि-वासस्<sup>२१</sup>- रुः पै १७, ३, २.  
 अग्नि-वीरिका- काठपुत्रि १६.  
 अग्नि-(स्तु)> वृत्<sup>२२</sup>-  
 अग्नि-( स्तो ) एम<sup>२३</sup>- माः पै  
 १७, २९, १४; -मैः पै १७, ३९,  
 ३; -मौ काठ ३३, ३.  
 अग्नि-होत्र- म्या. पै १९, १२,  
 ७.  
 अग्नि-होत्र-तप(न>)नी<sup>२४</sup>-  
 अग्निहोत्र-ब्राह्मण- मैपुत्रि १,  
 ८; काठपुत्रि ६.  
 अग्निहोत्र-हुय(न>)नी<sup>२५</sup>-  
 अग्निहोत्र-हुत<sup>२६</sup>-  
 अग्नि-हृत्- रेभ्यः मै १, ३, ३५१.

अग्नी<sup>२७</sup> काठ ४, १५१.  
 अग्नी(ग्नि-हृ)ष्- -ग्नीत् मै ३,  
 ८, १०; -ग्नीत् काठ २५,  
 ५.  
 आग्नीध्र<sup>२८</sup>- धान् क २, ३६, ४१.  
 अग्नी-पद्मे<sup>२९</sup>-  
 अग्नी-पो(लो)म- मा शौ ६,  
 ९३, ३<sup>३०</sup>; पै १९, १४, १५<sup>३१</sup>;  
 -ग्मा क १, ९३, ३; पै १९,  
 २१, १४<sup>३२</sup>; -माग्याम् मै २,  
 १, ४; पै १७, १८, ६, -मौ शौ ८,  
 ९, १४<sup>३३</sup>; पै १९, १४, ९<sup>३४</sup>; -ग्मौ  
 तै ३, ५, १, ३; मै ४, १०, १;  
 १४, १८; -ग्मौ पै १९, ८, ५;  
 २८, ११<sup>३५</sup>.  
 अग्नी-पोम- मौ शौ ६, ९१,  
 ३<sup>३६</sup>.  
 अग्नी(ग्ना-हृ)ष्<sup>३७</sup>-> अग्नेष्-  
 अग्नाग्नेष्<sup>३८</sup>-  
 अग्नु(ग्नि-उ)परधान- मैपुत्रि १,  
 ५

१) विप. (अर्क- [रश्मि-])। वस. उप. भाष.। आहु-  
 दातः ( पा ६, २, १११ [तु. उरु-धृक्षस- प्रश्] )।  
 २) विप.। सस. अन्तोदातः ( पा ६, २, १४७ )।  
 ३) पस. समासान्तप् इच्छ प्र.। ४) तुप. पुत्र. स्वरः।  
 ५) पाभे. पृ ३०१४ अ. द.। ६) विप. (यज्ञ-शत्रु-)। वस.।  
 ७) विप. (देव-)। वस. उप. 'नेतु- + अप् प्र. (पावा  
 ५, ४, ११६)।  
 ८) मलो. कस. (तु. टि. आग्नेयपावमानी-; वैतु. भा.  
 देवताद्वन्द्व इति )। ९) = आग्नेयपावमानी-।  
 १०) पाभे. पृ ३०१४ अ. द.। ११) पाभे. पृ ३०१४ अ. द.।  
 १२) सस. अग्निमति <> अग्निवृत्ति इति पाभे.।  
 १३) सस. अग्निमते <> अग्निवृत्ते इति पाभे.।  
 १४) अग्नी रुद्धा (अग्निर् अक्ष इति BKA) इति व्यतत  
 इव पाठः? यनि. शोधः ( तु. मूलो. पूर्व स्थलं च )।  
 १५) विप. ( पृथिवी- )।  
 १६) नत्य. (एकाह-विशेष-)। वस. उप. अधिकरणे कृत्।  
 १७) नाप. ( यज्ञायज्ञिसाम-विशेष-, [ उपचारात् ]

कतु-विशेष-)। पप.।  
 १) पस. समासान्तप् इच्छ प्र ( पा ५, ४, १०३ )। एवम्  
 पृ ३५, शोध. इष्टः। २) नाप. (स्थाली-)। वस.।  
 ३) नाप (यज्ञोत्करण-विशेष-)। कास.।  
 ४) विर.। वस.। ५) पाभे. पृ ३०१४ अ. द.।  
 ६) पृ ८२६ अ. द.। ७) नाप. (शक्तिम्-विशेष-)।  
 तै. परा. अवग्रहो नान्यत्र। ८) विप. [अग्नीत्संनिवन्-  
 (याग- [ अ ] )]. नाप. (अग्नीत्सन्- [ मा ८, ५९ प्रश् ] )।  
 ९) आ आग्नीध्रत् इति च्छेदः द. ( तु. सप होमत्  
 आ, पोमत् आ प्रश्., वैतु पथा. प्रश्. एवमेव पदमिति )।  
 १०) देवताद्वन्द्वीयस्य उभ स्वरस्य प्रतिषेधे ( पा ६, २,  
 १०२ ) अन्तोदातः।  
 ११) पाभे. पृ १२६७ अ. द.। १२) पाभे. पृ १३०३ अ. द.।  
 १३) सस. अग्नीपोमो <> अग्नीपोमौ इति पाभे.।  
 १४) सस. आग्नी ६, २३, १ अग्नीपोमा इति पाभे.।  
 १५) पृ ३६ शोधः इष्टः।

अग्नेः(मि-ए)ञ्- -धम्<sup>१</sup>  
 अग्नेष्टे पृ २०, ५३, ७.  
 अग्र, प्रा- -अम्<sup>२</sup> ऋ १०, ८५, १९९;  
 १०३, ८१; मा १७, ४०१; का  
 १८, ४, ८१; तै २, ३, १४, ५१;  
 मै १, १, ४<sup>३</sup>; २, ७, १६; छ,  
 १२, २१; काठ १०, १२१;  
 कौ २, १२०६१; कौ ७, ८६,  
 ७१; १४, १, २४१; पै १७,  
 ३६, १०; १८, ३, ३१; २०, १,  
 १, २, १; -प्रा: पै २, २५, १;  
 -अम्<sup>४</sup> ऋ १०, ८५, ३८; मा ३१,  
 १७<sup>५</sup>; तै १, १, ५, १<sup>६</sup>; २,  
 ४, १४, ११; छ, ६, ४, ३१; ५,  
 ७, ४, ३<sup>७</sup>; मै १, ६, ७; २, २,  
 ७; काठ ७, ४; ११६, ३; ८; ९;  
 १५; १७९; २०; १९, ४<sup>८</sup>; १;  
 १११, २०, ५१; २१, ४<sup>९</sup>; ३७.

१२३; छ०, १४१; छ५, १११;  
 शौ छ, २, ६१; २८, ४<sup>०</sup>; १४,  
 २, ११; १८, ३, ५७; १९, ६,  
 ११; ४१, १<sup>१</sup>; पै १, ३०,  
 ११; २, ५५, ११; ९, ५, ७१;  
 १७, १, ९; ९, ९; १८, ४; ३३,  
 ११; ३६, १; ६; १८, १०, २;  
 १३, ७; २४, ७; २७, १; १९,  
 २४, १९; ४६, ३; १३; २०,  
 १४, ९; १८, ३१; २०, ३; २४,  
 ४<sup>२</sup>; ३२, ३; ३५, ३; -द्रेण<sup>१</sup>  
 काठ २६, ७.  
 अग्र-जिह्व- -हम्<sup>२</sup>  
 अग्र-तुसः(ः) ऋ १०, ९०, ७;  
 मा ३१, ९१; का ३५, १,  
 ११.  
 अग्र(ऽ)य(न >)ण-  
 आग्रयण- -णः मा १८, २०;

का १९, ७, २; तै छ, ७, ७, १;  
 क ३, ४<sup>३</sup>; २८, ११; -णात्  
 मा १३, ५८; का १४, ७,  
 १०; तै छ, ३, २, ३.  
 आग्रयणा(ण-अ)ग्र- प्रा-  
 तै छ, ४, ११, ११.  
 अग्र-शुस् शौ १९, ६, १११; पै ९,  
 ५, ९१; १७, १९, ३; २०,  
 २५, ६.  
 अग्र(ऽ)य(न >)ण- >  
 आग्रयण- -णः मै १, ३,  
 १३; २, १३, ५; काठ छ, ५;  
 १८, ११; -णात् पै २, ७,  
 १९; काठ १६, १९; क २५,  
 ९.  
 आग्रयणा(ण-अ)ग्र- प्रा-  
 काठ ३०, २; क छ, ५.  
 अग्रिय- -ग्रियः ऋ ९, ८;

१) = लानीच्-। उस. उप. √इष् + कर्मणे अण्  
 प्र. (तु. [अंशतः] भा I तैत्रा ३, ४, ८, १); वैतु. म.  
 < √इष् > घि इति । पृ ३८८ यनि. विशेषः  
 २) सपा. तैत्रा ३, ४, ८, १ लाम्नेधम् इति पाठे ।  
 ३) विप., नाप. (अग्रभाष- सुल- [ऋ ३, २०, १७  
 प्रसू.]) । < आ/गम् इति वा [६, ३] प्रसू. ।  
 ४) कचित् वा. क्विप्. द्र. ।  
 ५) सपा. अग्रम् (था ११, ६ च) <> अग्रे इति पाठे ।  
 ६) पति. पृ २४२७ ८ द्र. ।  
 ७) सपा. ऋ २, १५, ८ मै छ, १४, ५ बलम् इति  
 पाठे ।  
 ८) सङ्ख. सपा. अग्रम् <> अग्रे इति पाठे ।  
 ९) = सपा. आप्तमं १. ५. ३; ८; १३ प्रसू. (वैप छ,  
 ४९ माश १, ११, १२ स्थलं नेष्टम्) । पै १८,  
 ७, १ माश १, ११, १२ अग्नेः इति शोष्यः  
 पाठे ।  
 १०) सङ्ख. सपा. मै २, ७, १५ काठ ३९, २ पै १९, ४६, ३  
 तैत्रा ३, १३, १ काठतु १९ आप्तमी १६, २९, २ अग्नि  
 इति पाठे ।  
 ११) = तैत्रा ३, ११, ९। शोभा १२, ४ आगात्

इति पाठे ।  
 १) सपा. काठ ११, २ अग्नेः इति शोष्यः पाठे ।  
 २) पाठः ? (तु. सपा. तैत्रा २, ७, १५, २<sup>३</sup> अग्ने इति  
 पाठे. [तु. ११ २, ८६३] ।  
 ३) सपा. ऋ १०, १२१, ७ मा १७, २५; ३२, ७ का  
 २९, ४, ३ तै छ, १, ८, ५ मै २, १३, २३ काठ छ, ७, १  
 तैत्रा १, २३, ८ विभे ।  
 ४) सपा. पै छ, ३७, ४ उग्रौ इति पाठे ।  
 ५) पाठे. पृ १४०९ ८ द्र. ।  
 ६) पाठे. पृ १३७५ ८ द्र. ।  
 ७) सपा. अग्रतुः (तैत्रा ३, १२, ३ च) <> अग्रतुः  
 इति पाठे ।  
 ८) नाप. (प्रह-विशेष- ) ।  
 ९) सपा. आग्रयणः <> आग्रायणः इति पाठे ।  
 १०) सपा. आग्रयणः <> आग्रायणः (माशौ २, ३, ५, ९  
 इति च) पाठे ।  
 ११) सपा. आग्रयणान् (माश ८, १, २, ८) <> आग्र-  
 यणात् इति पाठे ।  
 १२) सपा. आग्रयणाग्राः <> आग्रयणाग्राः इति पाठे ।  
 १३) विप. ।

३<sup>०</sup>; -यम्<sup>०</sup> ष्ट ४, ३७, ४; ७,  
६२, २; ९, ७१, ४; -या ऋ  
४, ३४, ३<sup>०</sup>; १०, ९५, २<sup>०</sup>,  
२अग्रिय- -याय<sup>०</sup>  
अमीय- -याय<sup>०</sup>  
अग्ने- (गु>) गु<sup>०</sup> -० गुव. क १,  
११; ३१, १०; -० व. क १,  
११; ४७, १०.  
अग्ने णी- -णी: पै १९, ३४, २;  
-० णीय.<sup>०</sup>  
अग्ने (अ-इ) त्व (र>) री<sup>०</sup> - नी पै  
१७, ६, ६.  
अग्ने-दुपुस्- -धु: -धुवि मै ४,  
१, ९<sup>०</sup>.  
अग्ने-दिधि<sup>०</sup> - -धु: -धौ काठ  
३१, ७<sup>०</sup>; क ४७, ७<sup>०</sup>.  
अग्ने-प<sup>०</sup> -० पुव:<sup>०</sup>  
अग्ने-ष्टा<sup>०</sup> - -ष्टा: पै २०, ४३, ४.

अग्र- -अग्रम् पै १८, ६, ९,  
-इयाय<sup>०</sup> मा १६, ३०; का १७,  
४, ४; काठ १७, १४; क २७  
४.  
अग्रिअ-अग्रि<sup>०</sup> -  
अग्रि<sup>०</sup> -अग्र: पै १८, १४, २१.  
अग्रि<sup>०</sup> -अग्रव: पै १९, ३४, ८;  
-अग्रुव पै १९, १४, ४, ६.  
√अघ> अघ, ष्टा<sup>०</sup> -घम् त्वि २, ११,  
१<sup>०</sup>, ४; पै १७, ३७, ४; १८, १२,  
७-९; १०<sup>०</sup>; १३, १; १८, २१;  
१९, २, १०, १४; १६, ७; २०,  
५५, ४-७, -घाम्य: पै १९,  
३, ८<sup>०</sup>.  
अघ-कृन्- -कृन्त्म् पै १९, २,  
१०; -कृन्ति: पै १८, १३, १.  
अघ-घात्स्वि (न् >) नी- -नी  
पै १७, १५, २<sup>०</sup>.

अघ-द्वि (ष्ट>) ष्टा- -ष्टा पै १९,  
१५, ११.  
अघ-मार- -र: पै १९, १४, १३;  
-रम् पै २०, ३८, ९.  
अघ-स्व<sup>०</sup> -  
अघ-वि (द्व>) ष्टा- -द्वाम् पै  
१७, २२, १३.  
अघ-वि (प>) पा<sup>०</sup> -पा: पै  
१९, १४, १४, -पाम्य: पै १९,  
१४, १५  
अघ-शंस<sup>०</sup> - -स: काठ ३५,  
५१<sup>०</sup>; पै १९, ३९, ४; -सम् पै  
१९, २६, १; २०, ३८, ९  
अघशंस-दु:शंस- -साम्याम्  
पै १७, ३०, २.  
अघ-हार- -र: पै १९, ११,  
१०.  
√अघाय> अघायुव- -यत:

- १) सग. जैमि १, ८१ अग्रयु: इति पाभे ।  
२) नाप. न. (भेठ-भाग-मुख्य हविस्- ) ।  
३) तु १ क्वि. (अग्रयमेने दा अग्रयणेन वा अग्रम्  
वा) इति या [६, १६] प्रष्ट; वैतु °योत् > °या, उतु  
इति कृत्वा या [पक्षे], वै. सा. GW. प्रष्ट. विप. = अग्र-  
संपादिनः, अग्रपायिनः, अग्रार्हाः इतीव अन्यथावादाः ।  
४) सपा. मास ११, ५, १, ७ अग्रिया इति पाभे. ।  
५) सग. अग्रियाय <> अमीयाय <> अग्रयाय इति  
पाभे. । १) विप. (२अयु- ) ।  
६) अग्नेगुवः <> अग्नेवः इति पाभे ।  
७) सपा. अग्नेणीयः <> अग्नेयुवः (मास १, १, ३, ७<sup>०</sup>  
काश २, १, ३, ५<sup>०</sup> तैत्रा ३, २, ५, ३, ३, ६, १ च) इति  
पाभे. ।  
१) विप. (भूमि- गो-) । वृ ४२ इं पाप्र. द. ।  
२) नाप. (द्विहृद्भार्या-पति-) । दस. (पा २, १, ७०) ।  
३) सग. °दधुः, °दधुवि <> °दिधिषुः, °दिधिषी  
(तैत्रा ३, २, ८, १२ च) इति पाभे ।  
१) विप. । उस. उप. √स्या + विष् प्र. द. ।  
२) शोधः वृ १२६५ १/६ द. ।  
३) नाप. पुं. [अधिवादिश- (पु. सा. [शौ ६, ६०, १] अर्वा-

- अघ, वैतु. वै सा. [क.] अन्यथावादिनः]] वृ १ < √अज्  
'क्षेपणे वा √अग्' गर्तो' वेति सा. [क ९, ६६, १], अग्र-  
+ √गम् इति पक्षे दे [२, ५], नञ् + √गृ 'द्वन्द्वे' इति  
GW प्रष्ट, अ-मु (< गुट-) इति WAG [१, २१ b] ।  
१) नाप. [कुमारी, [उपचारात्] अकुलि- (क १,  
१४०, ८ प्रष्ट. [तु निघ २, ५]), नदी- (क १, १९१,  
१४; ४, १९, ७ [तु. निघ १, १३]) ।  
२) विप. (द्विसन्, शक- प्रष्ट), भाप. = अंद्स्- ।  
< आ √हृन् इति या [६, ११] प्रष्ट ।  
३) = सग. मंत्रा १, १, १० आभं १, ४, ७ आश १,  
१३, ६ पाश १, ५, ११ आग्निश १, ५, २: ५१ द्विष्ट १,  
१९. ७ । अघं तु > माश १, १०, १० अग्रम् इति पाभे. ।  
४) सपा. शौ १, २६, ४ सन्ध्य. इति पाभ. ।  
५) °घातिनी इति BKA. शोधः ।  
६) विप > नाप. (अमश्रोदनशीला- [राक्षनी-]) ।  
७) विप. (अग्रयवी- ) ।  
८) विप. > नाप. (सस्वर- प्रष्ट [तु. निघ ३, २४; वैतु.  
PW. GW. प्रष्ट विप. एवेति]) । चम. उप. भाप. ।  
९) सग. क २, २३, १० अभिदिषुः इति पाभे. ।  
१०) विप. > नाप. (अत्याचारिन्- [अनु]) ।

ऋ ४, २, ६<sup>a</sup>.  
 अवायु-यवः पं ७, २, २<sup>b</sup>;  
 १९, २१, ५; -युः पं १२, २१,  
 ६; २०, १७, ५; -यून् पं १९,  
 ३१, २०; -यूनाम् शौ १, २०,  
 २<sup>d</sup>; -यूनि स्त्रि ४, ५, ३<sup>e</sup>;  
 -योः पं १९, ३१, ४.  
 अवा(घ-आयिन >) यिनी<sup>1</sup>-  
 .०न्ति खिसा २९, ३<sup>e</sup>.  
 अवा(घ-आरिन् >) रिणी-  
 -णीम् पं १७, २२, १२.  
 १ अवा(घ-अ) इव<sup>f</sup>-  
 १ अघभवत् पं १६, १०३, १<sup>h</sup>.  
 अघा<sup>1</sup> - वासु<sup>1</sup>  
 १ अघा<sup>1</sup> पं १, ८६, ४.

अघातक-कः<sup>१</sup>  
 अ-घातुक-कः क ७, २<sup>k</sup>.  
 अ-घोर- -०२ मै २, ९, १०<sup>1</sup>; -रेण  
 पं १८, ८, ३; -रौ पं १९, ४९,  
 ११<sup>m</sup>.  
 अ-घ्न्य, घ्न्या<sup>n</sup> - घ्न्या शौ ३, २०,  
 १<sup>1</sup><sup>o</sup>; -<sup>2</sup>घ्न्याः मा ६, २३;  
 २०, १८; का ६, ५, ३; २२,  
 १, ४; शौ ७, ८८, २; १९,  
 ४४, ९.  
 अघ्न्या(घ्न्य-आस्य >) स्वा- -०स्ये  
 स्त्रि ४, ५, २६<sup>o</sup>; -०स्ये स्त्रि ४,  
 ५, ३२<sup>1</sup>.  
 अ-घ्न्य, घ्न्या - घ्न्या पं ५, १९,  
 १<sup>1</sup><sup>o</sup>; २०, ८, ५; १३, २, १६;

१९, १८, ८<sup>1</sup>; २०, ११, ३<sup>1</sup>;  
 -घ्न्याः पं २०, ३२, ५<sup>1</sup><sup>p</sup>;  
 -०घ्न्याः क २, १५<sup>1</sup><sup>p</sup>; -घ्न्यौ  
 पं १८, ८, ७<sup>1</sup>; -०घ्न्ये पं २०,  
 ११, ४<sup>1</sup>.  
 √अङ्क > अङ्क<sup>1</sup> - अङ्कम् पं १९,  
 ३२, १८; -ङ्केन पं २, ७९, ५<sup>1</sup>;  
 २०, १७, ७; -ङ्कौ तै १, ७, ५,  
 २<sup>1</sup>; पं २०, ३३, ४<sup>1</sup>.  
 अङ्का(ङ्का-ङ्कम्) - अङ्कम् मा  
 १५, ५; का १६, १, ८; तै ४, ३,  
 १२, ३; काठ १७, ६<sup>1</sup>; क २६, ५.  
 १ अङ्कवङ्क - अङ्कम्<sup>1</sup>  
 अङ्किकन् - अङ्किकन् पं २०, ४०,  
 १०.

<sup>a</sup>) ORN. छन्दस्तः अघ<sup>o</sup> इति ? <sup>b</sup>) अघायव-  
 (नाप. [अवायु-]) > -वात् (द्वि३) इति शोध इति मतम् ।  
<sup>c</sup>) सपा. शौ ४, २०, ६ पिशाचान् इति पाठे ।  
<sup>d</sup>) सपा. शौ ६, १९, २ जिघांसन्ः इति पाठे ।  
<sup>e</sup>) सपा. खिसा २९, ३ अघाविनि इति, शौ १०, १,  
 ७ पं १६, ३५, ७ उदारव्यम् इति, BW. प्रश्. (शौ.)  
 उदारव्यम् इति च पाठे । <sup>f</sup>) विप. (कृत्या-) । उस. ।  
<sup>g</sup>) विप. [दुष्टाऽध- (देवु- [तु. सा. PW. GW. ORV.  
 प्रश्.; वैतु. वै. रक. व्यप. इति]) । वस. (वैतु. सा.  
 पृप. = अहन्तव्य- इति ?) ।  
<sup>h</sup>) सपा. शौ १०, ८, २४ पृपु पृतुन् इति पाठे ।  
<sup>i</sup>) नाप. (मघा-नक्षत्र-) ।  
<sup>j</sup>) सपा. शौ १४, १, १३ कौम् ७५, ५ मघासु इति,  
 आपव १. ३. १ मघाभिः इति पाठे. (तु. पृ २४४० ४) ।  
<sup>k</sup>) सपा. 'त्कः <>' तुकः इति पाठे ।  
<sup>l</sup>) अघोरघो<sup>1</sup> इति पाठः (तु. सपा. मना २, १९ व  
 ४६२: २२ [विप ३. १९० द.] घोरघो<sup>1</sup> इति तैशा १०,  
 ४५, १ च) ? अतुपमान् छन्दस्तः सर्वस्य मन्त्रस्यैव मु-शोध-  
 र्नात् । तथाहि—  
 'अघोरस्यो अय घोरस्यो अघोर घोरतरेम्यश्च ।  
 समेतः शयं शयस्यो तुमस्ते रुद्र रूपेभ्यः ॥  
 (वैतु. अघोरघोरत् इति पवा., भा. सा. च [तैशा]  
 अन्वभास्यान्वानी) । पृ ४६ अघोर-घोरतु- इति नेष्टम् ।

<sup>m</sup>) सपा. शौ ६, १४०, ३ उपहृतौ इति पाठे ।  
<sup>n</sup>) विप., नाप. (अहन्तव्य, व्या- [गो-]) । पक्षान्तरे  
 या [११, ४३] प्रश्. <अघ-+घनी- इति ? [तु. SEB  
 ६१, १००] । सपा. अघिनवु, या- इति पाठे. गद्र. ।  
<sup>o</sup>) सपा. ऋ ६, ४५, २८ प्रश्. घेतुवः इति (तु. वैप १,  
 १७४२ d, e, h), ऋ ६, ४५, २५ प्रश्. मातरः (तु.  
 वैप १, २४७७ f, g, h) इति पाठे ।  
<sup>p</sup>) तु. सपा. मै १, २, ८ काठ ३, ८; ३८, ५ अघ्न्याः  
 [सं३] इति, तै १, ३, ११, १ तैमा २, ६, ६, २ अघिनयाः  
 [सं३] इति पाठे., भा. सा [शौ.] W. च; वैतु. पवा. अतु  
 सा. [का.] उ. म. यनि. प्र३ इत्येवेति ।  
<sup>q</sup>) सपा. खिसा २९, २६ अघ्न्यास्या इति पाठे ।  
<sup>r</sup>) सपा. खिसा २९, ३३ अङ्कते [सं१] इति पाठे ।  
<sup>s</sup>) नाप. (अङ्क- [वैतसमय-] अङ्कनसाधन, रथावयव-  
 (तै.) प्रश्.) । <√अञ् इति या [२, २८] पाम ८,  
 २, ४८] प्रश्. ।  
<sup>t</sup>) अङ्केन मे > सपा. शौ ७, ३९, ५ बद्धवैव इति पाठे ।  
<sup>u</sup>) पाठे. पृ १८६० j द. ।  
<sup>v</sup>) पाठे. शोधश्च पृ २९८० d द. ।  
<sup>w</sup>) नाप. (छन्दो-विशेष-, अघ्- [तु. माश ८, ५,  
 २, ६]) ।  
<sup>x</sup>) सपा. अङ्काङ्कम् <> [अङ्काङ्कम् इति पाठे. ।  
<sup>y</sup>) अङ्कम् इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. क.) ।

†अङ्गस्-  
 अङ्कु<sup>३</sup>-  
 †अङ्कु<sup>३</sup>- -वा. पं १९, १७, ९;  
 -साम् पं २०, ४०, १०.  
 †अङ्ग<sup>३</sup>  
 अङ्गो(ङ-उ)पै १९, १४, ५.  
 †अङ्ग<sup>३</sup>- -ङ्ग् पं १७, ७, २; ४, १०;  
 ९, ६; ७; १८, ३, ६†; १९,  
 २७, १४; -ङ्ग्ङङ्ग् पं २०,  
 २५, ४; ६१, २-४; -ङ्ग् पं  
 १९, २६, १५; -ङ्गा पं १७  
 २९, ४†; १९, ११, १३; -ङ्गाव  
 पं १७, ७, ४†; -ङ्गावङ्गाव ङ,†  
 १०, १६३, ६†, शी ५, २५, १६;  
 पै १८, १३, ९; १९, २०, १५;  
 २०, ५०, ८; -ङ्गानि मा १९,

१३<sup>३</sup>; वा २१, ६, १४<sup>३</sup>, काठ  
 ३८, ३<sup>३</sup>; शी १०, ५, ५०†; पै  
 १७, ८, १; १९, ९, १२; १८, १;  
 ४८, १५; -ङ्गे पै १७, ७, १†;  
 ३; ३†; ८, ४; ९, ८; -ङ्गेङ्गे  
 पै १९, ३३, १०; -ङ्गेन पं १९,  
 २७, १४; -ङ्गेभ्यः शी १, १२,  
 ४†; पं १९, १८, २, २५, ८, २०,  
 १९, ५†<sup>३</sup>, ६०, ११; -ङ्गेणु  
 पै १९, ३४, ९; -ङ्गेः मै ३, ११,  
 ९<sup>३</sup>; शी ६, १२०, ३†, पै १९,  
 ४८, १०.  
 अङ्गञ्वरु<sup>३</sup>- -र शी ५, ३०, ९<sup>३</sup>;  
 -रम् शी ९, १३, ५<sup>०</sup>.  
 अङ्गभेदु<sup>३</sup>- -दः शी ५, ३०, ९<sup>३</sup>;  
 -दम् शी ९, १३, ५<sup>०</sup>; ३२

अङ्ग-रोग- नाम् पै ९, १३, ९<sup>३</sup>;  
 १६, ७४, ५<sup>०</sup>; १९, २८, १४.  
 अङ्ग-वल्- -वते†  
 अङ्गिन्- -ङ्ग्ने†  
 अङ्गेष्ट्या<sup>३</sup>- -ष्टा. पै १९, १३, ७.  
 †अङ्ग<sup>३</sup>- -ङ्ग्भ्यः  
 †अङ्गरः पै १९, २६, १४.  
 †अङ्गार<sup>३</sup>-  
 †अङ्गारि<sup>३</sup>- -रे मै ३, ७, ७†.  
 अङ्गिरस्<sup>३</sup>- -रः खि ५, २०, ४†;  
 मा १२, ८†; वा १२, ४, ८†, तै  
 ४, ३, १, ३†; मै १, ७, १†; २,  
 ७, ८†; काठ २, ९†; †; ७, १३†;  
 १६, ८†; १९, ११†; २२, १३†;  
 -रस.<sup>३</sup> खिस्ता २९, ९; पै १७,  
 ८, ९; १०, ५, ४०, ३; ५; १९

<sup>a)</sup> नाप. ( [अखत्य] पार्थ, कदशा, सञ्जा- वा [तु  
 मै. सा. PIV प्रश्न च] )। जखच् प्र. उमं ( पाठ ३, ११७  
 [ तु. मा. ] )। शेषं पृ ४७ g द. ।  
<sup>b)</sup> विप. ( दुटिलगन्- [र-] ), भाष. ( अङ्गस्- [तु.  
 ✓अङ्क्य > यत्-] ) ।  
<sup>c)</sup> नाप. ( छणि- )। पैप छ, ५६ k द. ।  
<sup>d)</sup> जामिमुष्यार्थं ( तु. सा. [क १, १, ६] ), शिपार्थं [तु  
 या ५, १७], पादपूर्णांथं ( तु. स्क. [या ५, १७] ) वा नि.  
 ( तु. पैप छ, ५६ g )। < ✓अङ्क् इति SEX [ २४२ ] ।  
<sup>e)</sup> नाप. ( गात्र-, अन्वय- प्रश्. )। पक्षान्तरे या [ ४, ३ ]  
 प्रश्. < ✓अङ्क् इति ।  
<sup>f)</sup> = सपा. आपमे १, १७, ६ । शी २, ३३, ७, २०, ९६,  
 २३ अङ्गिः इति पाभे. ।  
<sup>g)</sup> सपा. पै ३, ३९, ५; १३, ३, २ गात्राद्-गात्राद् इति  
 पाभे. ।  
<sup>h)</sup> सपा. अङ्गानि ( तैसा २, ६, ४, ६ च ) <> अङ्गैः  
 इति पाभे. । <sup>i)</sup> पाभे. पृ १९६५ ठ द. ।  
<sup>j)</sup> पाभे. पृ २१०८ f द. ।  
<sup>k)</sup> सपा. अङ्गैभ्यः <> आसदम् <> आसदात्  
 ( तु. पृ २३२६ n ) इति पाभे. । <sup>l)</sup> अङ्गोणा  
 अङ्गैः > सपा. तैसा २, ६, २ [ अङ्गोणाङ्गैः इति पाभे. ।  
<sup>m)</sup> नाप. ( रोग- )। उत. वा पस. वा ।

<sup>n)</sup> सपा. अङ्गञ्वरुः <> अङ्गरोगम् इति पाभे. ।  
<sup>o)</sup> सपा. अङ्गञ्वरुम् <> अङ्गरोगम् इति पाभे. ।  
<sup>p)</sup> पाभे. पृ ३१२३ k द. । <sup>q)</sup> पाभे. पृ ३१२३ l द. ।  
<sup>r)</sup> सपा. अङ्गवते <> अङ्गिने इति पाभे. ।  
<sup>s)</sup> विप. ( वलाम- [ = इत्तेप-रोग- ] ) ।  
<sup>t)</sup> व्यप. ( जनद- )। बहु < आङ्ग- ( वा छ, २, ६९;  
 ८१ ) ।  
<sup>u)</sup> नाप. ( उल्लुक्, [ उपचारात् ] २अङ्ग- [ प्र. ] ) ।  
 < ✓अङ्क् वा ✓अङ्क् वेति या ३, १७ । < १अङ्ग- +  
 ✓क् इति ( पक्षे ) वा मा । <sup>v)</sup> = अङ्गारि- = अङ्गारि- ।  
<sup>w)</sup> सपा. मा छ, २७ प्रश्. मास ३, ३, ३, ११ पौषी  
 ६ १५ : १५ वैशी १२, १९ : ८ अङ्गारे इति, तैसा १, ९,  
 ३ अङ्गारि. इति च पाभे. ।  
<sup>x)</sup> नाप. ( अग्नि- [ क १, १, ६ मास १, ४, १, २५ प्रश्. ], प्राण- [ मास ६, १, २, २८ प्रश्. ], व्यप. ( ऋषि- ) ।  
 < अङ्गार- इति श १०, ६२, ५ ऐवा ३, ३४ या [ ३, १७ ]  
 प्रश्. ; अङ्ग-वस- गोसा १, १, ७ प्रश्. । पृ ४९ m निदि-  
 टायां व्यु. अर्धे विरोधः द. ।  
<sup>y)</sup> अु इति स्वः† वि. शोध ।  
<sup>z)</sup> = सपा. मास ६, ७, ३, ६ आपमी १६, १२, २ प्रश्. ।  
 कैय ७२, १३; १४ वातवेदः इति पाभे. ।  
<sup>aa)</sup> पैप छ, ५९ ठ द. ।

४०, १४; ५१, ६१; -रसम्  
 पै १७, २८, ४; १९, ३०, १६;  
 ३८, ७; -रसाम् शौ ६, ३५,  
 ३९; पै १९, १९, ७; -सौ मै  
 ३, ४, २५<sup>१</sup>; -सोमि पै १९,  
 ९, ६<sup>२</sup>; -रोम्यः तै ७, ५, ११,  
 २०; काठ ४५, २०; पै १७, २२,  
 ४; ४०, ४.  
 आङ्गिरस्-सः पै १९, २४, ९;  
 ३६, ६१; -साम् पै १७, २८,  
 ४; -सेम्यः पै १७, २२, ४.  
 अङ्गिरस्-तम- -ङ्गोम<sup>३</sup> कौ १,  
 ५१९; कै १, ५३, ९; -मः ऋ ९,  
 १०७, ६१.  
 अङ्गि- -अङ्गु- -ङ्म शौ २०,  
 १३६, १६०.  
 अङ्गुरि- -रिम् शौ १८, ६६.

अङ्गुलि, ली<sup>४</sup> -लिभिः शौ ४, १४,  
 ७<sup>५</sup>; -लिम् पै ५, २४, ५६;  
 -लोभिः पै १६, ९८, १०१.  
 अङ्गोनमो पै ४, २०, ७<sup>६</sup>.  
 अङ्गोप- -अङ्गोपिन्- -ङ्गिणम् कौ  
 १, ५२८<sup>७</sup>; २, ४६७<sup>८</sup>; ७५८<sup>९</sup>;  
 कै १, ५४, १०१<sup>१०</sup>; ३, ३५, २६.  
 अङ्गारि- -रिः<sup>११</sup>; -०<sup>१२</sup>  
 अ-चक्षुस्<sup>१३</sup> - -ञ्जुः विसा २६, २२.  
 अ-चारक- -अचारका(क-भा)-  
 सु<sup>१४</sup> - -त्ता शौ २०, ३४, १२.  
 अ-चित्त<sup>१५</sup> - -तम् काठ ४०, ५.  
 अ-चित्तपाजस्<sup>१६</sup> - -जाः<sup>१७</sup> मै १, ९,  
 १; काठ २, ९.  
 अ-चित्तमनस्<sup>१८</sup> - -नाः<sup>१९</sup> मै १, ९,  
 १; काठ ९, ९.  
 अ-चित्तानेकम्<sup>२०</sup> पै १९, २०, १.

अ-चित्ति<sup>२१</sup> - -चित्तिः<sup>२२</sup>; -ति<sup>२३</sup>  
 ना २७, ६; का २९, १, ६; तै ४,  
 १, ७, ३; मै २, १२, ५; काठ  
 १८, १६; क २९, ४; -ती<sup>२४</sup> क  
 ७, ८९, ५; तै ३, ४, ११, ६; मै ४,  
 १२, ६; काठ २३, १३; -ती<sup>२५</sup>  
 शौ २, ६, ५; -त्या शौ ६, ५१,  
 ३१<sup>२६</sup>; १२, ४, ५, २<sup>२७</sup>; पै १७, २०,  
 ११; १९, ४३, ५<sup>२८</sup>; २०, ५०, ४.  
 अ-चित्तु- -त्तुः<sup>२९</sup>; -त्तुम्<sup>३०</sup>  
 अ-चित्त्याम्<sup>३१</sup> मै ४, १२, ४३.  
 अ-चेतस्<sup>३२</sup> -तसः पै १७, २०, १२६.  
 अ-चोद्वत्<sup>३३</sup> -  
 अ-चोद्वत्<sup>३४</sup> -  
 अ-ञ्छ<sup>३५</sup> - -च्छा ऋ ३, ५५, ३.  
 अ-ञ्छ, > च्छा<sup>३६</sup> ऋ १, ६, ६<sup>३७</sup>;  
 ३, ३३, १५<sup>३८</sup>; ६, ४९, ४<sup>३९</sup>;

१) सपा. अङ्गिरसाम् (शांश्री १०, ९, १७ च) <>  
 अङ्गिरोभिः <> आश्री ८, ११, ४ अङ्गिरोभ्यः इति  
 पाठे. १) २सः इति शेषः।  
 २) सपा. कैष ३, ९, ४ अथर्वम्यः इति पाठे.।  
 ३) सपा. तम <> तमः इति पाठे.।  
 ४) तु. B.W.; वैतु. शीपा. सत. वा<sup>५</sup> इति?।  
 ५) = अङ्गुलि-।  
 ६) सपा. रिम् <> रलिम् इति पाठे.।  
 ७) नाप.। व्यु. ? < अग्र- + गम् वा √गृ वा  
 √कृ वा √च वेति; < √अङ्क् वा √अञ्ज् वा  
 √अभ्क् वेति वा [३, ८] प्रच.। SEY [२०, ३९] द्र.।  
 ८) सपा. अङ्गुलिभिः <> अङ्गुलीभिः इति पाठे.।  
 ९) पाठे. वृ ५२, १ द्र.।  
 १०) सपा. ऋ ९, १७, ८ अङ्गुर्यम् इति पाठे.।  
 ११) तु. टि. अङ्गारि- (परि.)।  
 १२) पाठे. वृ ३७०७ h द्र.। १३) पाठे. वृ ३७१९ ll द्र.।  
 १४) विप.। अ<sup>१५</sup> इति स्वरः? अनि. शेषः।  
 १५) नाप. (अविचलित-मुञ्च-)। कञ. पू. तस.। वृ ५३  
 यथावच्छेषः द्र.।  
 १६) तस. उप. भाप. < √चि 'चयने'।  
 १७) वप. (अपि-। तु. B.W. प्रच.)।

१) = सपा. शांश्री १०, १८, ४। तैआ ३, ५, १ वैवृ ५,  
 ४; १२ अच्युतपाजाः इति पाठे.।  
 २) = सपा. शांश्री १०, १८, ४। तैआ ३, ५, १ वैवृ ५, ४;  
 १२ अच्युतमनाः इति पाठे.।  
 ३) अत्येनं नेपत् ( एनम्, अति...नेपत् ) इति शेषः  
 (तु. शौ ६, ११०, २ BAK. टि. च)।  
 ४) भाप. (ऋ ४, २, ११ मा. प्रच.), नाप. (तद्रति  
 श्रुतिरिति इत्या) विहितपुरम्)।  
 ५) सपा. तै ४, ७, १५, ६ अविद्वांसः इति पाठे.।  
 ६) सपा. अचित्तिम् <> अचित्तीः इति, पै ३, ३३, ६  
 अरातीः इति च पाठे.।  
 ७) सपा. अचित्ती <> अचित्या इति पाठे.।  
 ८) सपा. अचित्या <> अचेतसः इति पाठे.।  
 ९) परस्परं पाठे.। १०) वृ ३७४ b द्र.।  
 ११) ZORN. [पञ्ज] वत्. उप. भाप. इति।  
 १२) = अञ्छो (च्छ-ञ्) अञ्- इति क्त्वा उप. (इतिरि)  
 < √अञ् 'कुतै' इति मतम्।  
 १३) = अञ्छ- (तु. वृ ३०८२ g)। वृ ५५ अञ्छा √श्री  
 इति नेटम्।  
 १४) आभिमुख्येऽयं प्रत्यये च इत्य. (तु. वा [५, २८]  
 प्रच.)। १५) वृ १८५३ ग द्र.। १६) वृ २२२४ ग द्र.।

५, २५, १<sup>०</sup>, ४१, १४<sup>०</sup>, ८,  
१०३, २<sup>०</sup>; १०, ४३, १<sup>०</sup>; क  
१,२; ४७,१; कौ १, ३७५<sup>०</sup>,  
२,७३४<sup>०</sup>; जे १, ३९, ६<sup>०</sup>;  
श्री ६, ३९, २<sup>०</sup>; २०, ७०,  
३<sup>०</sup>; पै १६, ८९, २; १८,३,  
६<sup>०</sup>; २५, ६<sup>०</sup>; १९, १०, ८<sup>०</sup>;  
२०, १८, ३<sup>०</sup>; ५१, २<sup>०</sup>.

अच्छ,अच्छा✓नी, अच्छा...नयत  
काठ ८, १७<sup>०</sup>.

अच्छ✓या, अच्छ...याहि क ३,  
३५, ११<sup>०</sup>; ७, २३, ४]

अच्छा✓वच्, अच्छाविवचिम क  
४, २०, ५<sup>०</sup>.

अच्छा-वोच. मै ४, ११, ६,  
अच्छा...वोचम् क ५, ४१, १४

अच्छा वाक- > अच्छा-  
वाक-साम्- -मम्<sup>०</sup> तै ५, ४,  
१३, ३<sup>०</sup>.

अच्छा✓वद्, अच्छावदामसि

पै १७, १३, १०; २०, २७, ७.  
अच्छा(च्छ आ) ✓वद्, अच्छा  
(च्छ-आ)वदामि पै १९, १४,  
१२; अच्छा(च्छ-आ)वदामिमि  
पै १७, ३, ८.

अच्छा✓वह, अच्छा...वहेयुः क  
६, ३७, ३<sup>०</sup>.

अच्छे(च्छ, छा)✓इ, अच्छेति  
क ४७, १; अच्छ...एति<sup>०</sup> मा  
२७, १४, का २९, २, ४; तै ४,  
१, ८, १, मै २, १२, ६, क २९,  
५; श्री ५, २७, ४; पै ९, १, ३,  
अच्छ...यन्ति काठ १८, १७<sup>०</sup>,  
अच्छ एमि<sup>०</sup> तै २, २, १२, ३;  
अच्छ...यन्तु कौ १, ५६६<sup>०</sup>;  
अच्छ...हतम् क ३, २९, ९.

अच्छे(र>)राला-रामिः काठ  
५३, ३<sup>०</sup>; -लाभि. तै ५, ७, १३, १<sup>०</sup>.

अच्छेयमा(न >)ना- -नया  
पै २०, १०, ८.

अच्छेयमा- -नम् क ८, २७, १<sup>०</sup>;  
पै १९, ४२, १४; -द्रा तै ५, ६,  
८, ६; -द्रा: तै ५, ६, ८, ६<sup>०</sup>; -द्रे  
सि ५, ७, ५, ३; -द्रेण मै ३, ६,  
३<sup>०</sup>; ४, ४, २<sup>०</sup>; पै २०, ४३, ५

अच्छेयमा, चा- -नः मै २, ७,  
१६<sup>०</sup>; -त्रा<sup>०</sup> काठ, क १, ११<sup>०</sup>;  
-त्रा. मा १३, ३०<sup>०</sup>; का १४, ३,  
४<sup>०</sup>; पै १९, १, १<sup>०</sup>.

अच्छेयमै- -रायम्<sup>०</sup>

अच्छेयन- -नम् पै २०, ४९, ८.

अच्छे(र>)रा- -रा: मै ४, ४, १<sup>०</sup>

अच्छेयुत- -तः शौ १९, ३३, २; पै  
१२, ५, २; -तम् पै १७, ३९, ४.

अच्छेयमा, अन्ति<sup>०</sup> क ९, ९१, १;  
अन्ताम् पै २०, ३८, ९; अञ् पै

१७, १३, २; अञ्चम् क ६, ४८,  
११<sup>०</sup>, अञ्जव क १, १७१, ३<sup>०</sup>.

अञ्जव- -रः शौ ३, ४, ३<sup>०</sup>; -रम्  
सि ४, ११, ६<sup>०</sup>, मा ३४, ६<sup>०</sup>,

- १) देवम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ( वैतु. सा. G.W. प्रवृ. च अच्छा...गामि इति )।
- २) पृ ७०३ अ द. १
- ३) पामे. पृ ८१३ ए द. १
- ४) पृ १८५३ ग द. १
- ५) पृ ५४ ह द. १
- ६) पामे. पृ ३६१४ ङ द. १
- ७) क १०.८५, ३० विभे. १
- ८) वैतु. वें. सा. मा. ( तंत्रा २, ७, १३, १ ) सङ्ख्युतेन आ इत्यनेन आत्तिष्ठ इति च आ याहि इति वीपकत्युक्तः ।
- ९) द्व. P.W. G.W. प्रवृ.; वैतु. वें. सा. इन्द्रम् इत्यन्वितः कप्र. इति ।
- १०) नाप. ( [संज्ञत्याद्य- अच्छावाकमभिगीयमान-साम-विशेष-] ) ।
- ११) सापा. मास १३, ३, ३, ६<sup>०</sup> म इति पामे. ।
- १२) पृ ३२२ ठ द. १
- १३) सपा अच्छ...एति < > अच्छ...यन्ति इति पामे. ।
- १४) पामे. पृ ७४८ ङ द. १
- १५) पृ १२९ ए द. १
- १६) पामे. पृ १००२ ष द. १
- १७) सपा. ऐत्रा ८, २७<sup>०</sup> । मंत्रा २, ८, ३; ४ अच्छेद्रा इति पामे. ।

- १) 'द्रा उञ्जि' > द्रो(द्रा । उ) जि' इति शेषः (तु. पृ ९७६ ए पामे; वैतु. भा. [पक्ष], सा. च उञ्जिः इत्यस्य विशेषणमिति कृत्वा पपा एव साधीयार इति) ।
- २) पामे. पृ ३७१० ए द. १
- ३) सपा. अदितिरच्छेयमा > सपा. आपथौ २, ६, १ भाथौ २, ५, १३ वैथौ ५, ३ १० अदितिरस्यच्छेयमा इति, साथौ १, २, ३, २४ अदितिरशानाच्छेयमा इति, वाथौ १, ३, १, २४ वाथ १, १२ अदितिरसि माच्छेयमा इति, हिथौ १, ७, २८ अदितिरस्यनाच्छेयमा इति च पामे. ।
- ४) सपा ०रायः इति शेषः (तु. क २, ९) ।
- ५) यनि. अञ्जोरा- इति शाब्दीयः वावि. द्व (तु. भू२९. २) ।
- ६) अञ्जोरा- इति नटम् ।
- ७) विच. व्यप. (विष्णु- [सि. १]) ।
- ८) शौ ५, २८, १४ अञ्जुतम् इति, सि ४, ६, ९ घरणम् इति च पामे. (तु. पृ १७३४ ङ) ।
- ९) पामे. पृ २५१७ ए द. १
- १०) पृ १५७ ङ द. १
- ११) तु. सस्थ. टि २ अञ्जि ।
- १२) पामे. पृ १३८८ ए द. १
- १३) सपा. कासि १३४ १२ अञ्जम् (तु. उ. म. [मा १]) इति पामे. ।



कठ २२, ८ <sup>१</sup> ; वै २६, २९, ४ <sup>१</sup> ; -०रा <sup>१</sup> तै २, ४, ५, २; कठ २२, ९.	२, ५, १२ <sup>१</sup> ; वै २७, १०, २; २८, १५, ६; -जम् ८ <sup>१</sup> ४, १८, ६ <sup>१</sup> ; वै २७, १३, ५; -जा तै ४, २,	१, १; -०रे कठ २९, ११; -रंभ्यः क २०, १४, ५. अ जर(ह) > स्ती- स्तीम् वै २०, १, ८.
कुञ्ज- -जम् क ३, २, १२ <sup>१</sup> ; -भंशु क २, ३७, १० <sup>१</sup> .	१०, ४ <sup>१</sup> ; -जाम् वै २०, १४, १.	सु-जन्त्र- -जः वै २०, ३१, ९; -जम् वै २८, २४, ३; २९, ४, १; -जन् क ६, १६, ४ <sup>१</sup> .
कुञ्ज- -जम् वै २९, १२, ९ <sup>१</sup> .	कञ्ज(काञ्ज) वि- -विह वै २७, ३९, ६.	सु-जात- -ताम् वै २०, ८, ८, ९. अ-जाति- -जये वै २९, १४, ४.
कुञ्ज- -ज्जाः <sup>१</sup>	अजकान्त- -जम् क ७, ५०, १.	सु-जायमान- -जः <sup>१</sup>
काङ्गि- -जिन् क ४, २४, ८ <sup>१</sup> ; शौ ६, १२, २ <sup>१</sup> ; २३, २, ४ <sup>१</sup> ; -जिम् वै २८, २०, ८, ९; २९, २४, ११; १२; -शौ <sup>१</sup> कठ ७, १२; ३८, १२.	अजजन्त्य- -ज्यम् वै २०, ७, १०. अजजन्(सु) > श्रु <sup>१</sup> शौ ५, ५. ८; वै ६, ४, ८.	सु-जित- -जितः वि ५, ५, ११ <sup>१</sup> .
रञ्ज, ज्ञा(ज्ज्ञा)- -जः जिम् २९, ८ <sup>१</sup> ; सा २३, ५, १ <sup>१</sup> ; का २४, ५, ५ <sup>१</sup> ; सै २, ७, १७ <sup>१</sup> ; कठ २६, १७ <sup>१</sup> ; क २५, ८ <sup>१</sup> ; शौ ४, १४, १ <sup>१</sup> ;	अ-जुट, रा- -जुरः तै २, ७, ८ <sup>१</sup> ; शौ २२, ५३, १ <sup>१</sup> ; -जम् वै २२, १२, १४; २२, ४; -राम् शौ २२, २, ३२ <sup>१</sup> ; -जिगाम् क २०, ४६, ७; सा ३३, १; का ३२,	अजित- -जम् वै २९, ९, १५. अजितसंज्ञ- -जम् <sup>१</sup>

- १) चिर-साम्प्र-सह-सर्वा- कश्चित् इति शोषः।
- २) अचिरम् इति सूत्रे।
- ३) जग. तै २, ४, ७ अत्राः इति पाठे।
- ४) भावः, भावः [भावे, चर्चने, भावि- (ह. सा ४, १३) प्रत्य.] षष्ठा [२, ३५] SEY [३९]।
- ५) जग. तैसा ३, १०, ४ काश्री २४, १२, १ अज्ज्मा इति, शौ २, ७, ६ अज्जम् इति च पाठे।
- ६) पाठे. इ २५५१ अ द.। ७) जग. (सम-भूय-य-।
- ८) विज. (अज्-।
- ९) भावः (भाव-प्रतिबोधिता, बुद्ध- [ह. निघ २, १७ सा २, २४] प्रत्य.) सुरत्तर-प्रतिबोधिता-। सा. प्रत्य. <सा/ह वा सा/वि वेति?। इ. SEY [२३, ७४]।
- १०) भावः (भाव-प्रतिबोधिता-भूतिविशेष- इति PW. प्रत्य., बुद्ध- इति ह. सा. प्रत्य.)। ११) पाठे. इ २३४६ अ द.।
- १२) =सम. काश्री २, ५, २, १७। काश्री ५, ९, ८ ताऽऽज्जा > त्वा वे इति पाठे।
- १३) श्रु<sup>१</sup> इति वरः इति शोषः।
- १४) जग. कठः (सा ७, ५, २, ३६ वीताश्री २२, ३ शौ २४, २३ च) <> अज्ञा (काश्री २६, २५, १० च) इति पाठे। १५) पाठे. इ ३०१२ अ द.।
- १६) भावः (अनु-विशेष- अज्जम्-कठ- इति ह., विज-य- इति PW. GW. प्रत्य.); विज-नेद- [सोपविशेष-व-इति सा.]; रोग-नेद- इति [पठे] GBV.।
- १७) अज्जम्। अज्जु (अज्) इति शोषः इति विद [विजि ६, २११]। १८) पाठे. इ १७६७ अ द.।
- १९) जग. क २०, ४५, ८ प्रत्य. सासा ६५, २, २ काश्री २, ११, ३१ अज्जम् इति पाठे। २०) पाठे. इ ३००८ अ द.।
- २१) जग. वै २७, ३३, ३ अज्जम् इति पाठे।
- २२) शोषः इ २८०१ अ द.।
- २३) वा. विजि. (ह. GW.; वैतु. सा. विज. [सोपविशेष] इति)।
- २४) =सम. तैसा ३, १३, १ विश्वी २४, ४, ३८ कठ २०२; १। शौ २०, ८, १३ वै २६, १०, २, २ अज्जम् इति पाठे।
- २५) जग. काश्री ८, २५, १ अजिजः (ह. सा. [क ७, ८२, ३]) इति पाठे। २६) जग. (वर्तक-।
- २७) जग. तैसा ३, ४, १३, १ अजिजसंज्ञम् इति पाठे।
- २८) जग. < > एवा इति सा. PW. प्रत्य.; < > वि इति सा. [पठे], सा. ज। इ ३५, ४ अज्जं विशेष कश्चिः।
- २९) सा. अजिज इति?।
- ३०) अज्जम्-जीताः (काश्री २, ५, ५, ७ पद्य २, २, १ शौ २, ३, ३) > काश्री २, ६, ४, २१ अज्जम्, जीवा इति शिष्यः पाठे। ३१) तैसा २, १, १२ पद्य ३, २, २ (इज्जं) अज्जम्-जीताः (अज्जं अजि. शोषः) इति पाठे।

१५<sup>०</sup>; -तान् तै ५, ७, २, ३<sup>०</sup>.  
 अ-जीति<sup>०</sup> -तिम्<sup>०</sup> तै ५, ७, २, ३.  
 अ-जीमूतपर्यिन्<sup>०</sup> -यीं मे ४, ८, ८.  
 अि जुइ<sup>०</sup> -जुइम्<sup>०</sup>  
 अ-जुष्ट, घा- -ष्टम् क ५, ७, २<sup>०</sup>;  
 पै १६, ६३, ६<sup>०</sup>; -घा पै २०,  
 १७, ८; -घा: पै १९, ३६, १५;  
 १६; -घानि पै १९, ३६, ५<sup>०</sup>;  
 -घाम् शौ १०, ३, ६<sup>०</sup>.  
 अ-जूयै- -यीं<sup>०</sup>  
 अिजैश्रवसः<sup>०</sup> शौ २०, १२८, १६.  
 अि-जो(व>)पा<sup>०</sup> -या<sup>०</sup> क १, ९,  
 ४; शौ २०, ७१, १०.  
 अ-ज्ञात- -तम् पै १७, ३१, ५<sup>०</sup>.  
 अ-ज्यानि- -निम् तै ५, ७, २, ३<sup>०</sup>;  
 पै १९, ९, २.

अिञ्जन- -नम् पै १९, ४०, १<sup>०</sup>.  
 अिञ्ज् (वधा.)<sup>०</sup> अइके वौ २,  
 १०९८; अन्कि मे ३, १०, २<sup>०</sup>;  
 अन्कि काठ १८, १७<sup>०</sup>, शौ ५,  
 २७, २<sup>०</sup>; अन्निमि शौ ४, १४, ६<sup>०</sup>;  
 अन्नु मा २७, १२<sup>०</sup>; का २२,  
 २, २<sup>०</sup>, मै २, १२, ६<sup>०</sup>; क २९,  
 ५<sup>०</sup>; अञ्जन्तु शौ १८, ३, १०<sup>०</sup>;  
 अञ्जन्तु<sup>०</sup> मा २३, ८<sup>०</sup>, का २५,  
 ३, ४<sup>०</sup>, तै ७, ४, २०, १<sup>०</sup>, काठ  
 ४४, ९<sup>०</sup>; अइध पै २०, २७,  
 १<sup>०</sup>; अइकम् पै १९, ३२, १४,  
 भाजन् मै १, ८, ४<sup>०</sup>;  
 अिजयते मा ३३, ८२; का ३२,  
 ६, १३.  
 अक, का- -कः<sup>०</sup> तै ४, १, ४, २,

मै २, ७, ४; काठ १६, ४; -कम्  
 मा २, १६६; तै २, १, १३, १<sup>०</sup>;  
 मै ३, १६, २<sup>०</sup>; काठ ३१, ११<sup>०</sup>;  
 ४६, २<sup>०</sup>; क १, १२<sup>०</sup>, ४७, ११<sup>०</sup>;  
 पै १६, ५०, ३<sup>०</sup>.  
 अक (वधा) - -कुभिः पै १८, २२,  
 २<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; ३१, ४; -कित्<sup>०</sup>  
 क १०, १, २; मा ११, ४३; का  
 १२, ४, ६.  
 अकयमान- -नः क ९, ९७,  
 ३५<sup>०</sup>, १०, ३१, ९<sup>०</sup>.  
 अकय शौ १९, ५३, २<sup>०</sup>.  
 अक्युत- -जन्तु क १, ९२, ५<sup>०</sup>, पै  
 १२, २, २<sup>०</sup>.  
 अकन<sup>०</sup> - -नम् पै २०, ४९, ७, -ने  
 विता २९, ४३.

०) पामि. पृ ३७२२ d<sup>०</sup> द. ।  
 १) = सपा. तैत्रा ११, १७। पाण ३, १, २ अजीजान् इति  
 पामे. । मंत्रा २, १, ९ अजीजान् इत्यत्र यनि. शोधः ।  
 २) भाप. । तम. उप. < अि इति (तु. वै भा सा.  
 NW.; वैतु. PW. GW. प्रथ < अिया इति? सस्य.  
 अज्यानिमुजीतिम् इति पाठे अज्यानिम् इत्यस्य व्यति-  
 रिक्तत्वोपलम्भात्) ।  
 ३) = सपा. कौष २, ६, १३। मंत्रा २, १, १० पाण ३, १,  
 २ अजीजिम् इति पामे. । ०) विप. (पर्जन्य-)। तस ।  
 ५) विप. (जरा-हित- [इन्द्र-]) ।  
 ६) पामे. १३८१ d द. । ७) शोधः पृ २८३८ f द. ।  
 ८) सपा. ०ष्टम् <> ०ष्टम् इति पामे. ।  
 ९) सपा. जैमि १, ५ अचथौ इति पामे. ।  
 १०) पामे. पृ ८६५ b द ।  
 ११) विप. (असंगुणा, सस्यहा- [गिन्द्र-]) । तत. उ०.  
 कर्तुरि क्वत् ( तु. पामे. NW.; वैतु. ORN. प्रथ  
 अन्थावादिनः) । १२) पामे. पृ ३२२२ f द. ।  
 १३) सपा. शौ १२, ३, १६ अन्थेभ्यः इति पामे. ।  
 १४) = सपा. मं २, १, १० पाण ३, १, २ वौष २, ६, १३  
 तैत्रा ११, १७ । माथौ १, ६, ४, २१ अज्यानम् इति  
 पामे. ।  
 १५) अजानम् वा भाजानम् वेति शोधः ? ।

१) धा. व्यञ्जन-अक्षण-कान्ति-गत्यादिषु वृत्तिः ।  
 २) सपा तै ६, ३, १०, २ अभिघातयति इति पामे. ।  
 ३) पामे. पृ ६३२ f, २५९६ c द ।  
 ४) पामे. पृ ०५९५ c द ।  
 ५) अञ्जन्तु इति शोध (तु. W.) ।  
 ६) सपा. मै ३, १२, १९<sup>०</sup> आञ्जन्तु इति पामे. ।  
 ७) सपा. तैत्रा २, ५, ८, ६ अइध इति पामे. ।  
 ८) सपा. काठ ६, ५ क ४, ४ अलिम्पत् इति  
 पामे. ।  
 ९) सपा. अकः (वौश्री १०, ४: ११ च) <> अकूत्  
 ( मास ६, ४, ४, २ च ) इति पामे. ।  
 १०) सपा. माथ १, ८, ३, १४ तैत्रा ३, ९, ३ आश्री  
 ३, ६, १ प्रथ । का २, ४, ३ काठ २, ८, १, १३ रिपुः  
 ( तु. पृ २६६६ d ) इति, मै १, १, १३, ४, १, १४  
 माथ्री १, ३, ४, १५ अकूत्भिः इति पामे. ।  
 ११) पामे. पृ २५९६ f द. ।  
 १२) पामे. कौष पृ १२०९१ समावेश. द. ।  
 १३) पामे पृ २०७२ ff द. ।  
 १४) पामे. पृ २५९९ c द. । १५) पामे पृ २५६६ c द. ।  
 १६) तु. PW. GW. प्रथ, वैतु. वै. टक. सा. क्रिप.  
 इति ।  
 १७) नाप. (अञ्जन-द्वय-)। करणे लुट् ।

कञ्चि (वशाः) -	कञ्च २९, १२.	अतस्तु - > √ननमाय > कञ्च
कञ्चि वु - अन्वम्	कञ्चि वु - अन्वम् कञ्च २२, १	स्व, स्वामि -
√अण् (वशाः)	अण्	अ-तस्तद्वत् - अन्वम् वै २७, ५, ५.
अण् -	अण्वत् -	अतान् वा √नन्, द.
अण्वि - अण्वम् कञ्च २५, १;	कञ्चि, कानि - विः, -नी =	श्रुति क २, ७९ (५); १०२, ८५; १०५,
क २८, ४.	अतस्तु - वै २६, ५२, २.	१००; २३, १५५; ७, २६, १५;
अण्वु - अण्व् क ५, २२, २; -कौ	अतः कर्तुः वै ७, ११, ५.	५, १, ९२; ६, १२, ५५; ७,
कौ २०, १३६, २.	अतस्तद्वत् - अन्वम् वै २८, २३, ५.	८२, १५५; ८, ६९, १५५; २,
अण्वि - अण्वु क ९, १६, २६.	अतस्ति वै २६, ५, ११.	१५, ५८; ६६, २८५; १०,
√अन् > अण्वि - विः क ८,	अतस्तवायस् - अन्वम् वै २, २, १२,	१२६, १-३५; ६; वि ५, ५, ३,
१०३, १२५; वै २९, ४१, ५;	अतस्तव्यस् - अन्वम् वै	१५, १५, १५; १९, १५; ना २६,
२०, ५, २; -इयिन् कौ २,	अतस्तव्यस् - अन्वम् वै	३५; का २८, २, १५; वै ६,
११०; वै ३, १२, ४; -धीनाम्	अतस्तु - से क २, १६९, ३१.	८, २२, २५; २, ५, १२, ३५; १५.

१) विव. (अण्वु- [वाच्य, सूत्र]), नाप. पुं. स्त्री.  
 क. [कञ्चि, कञ्च] क ७, ५८, ९ प्र. ५; आभरण- [क  
 २, ३७, २ प्र. ५; कर्माह-वेनाह- (ते ७, ३, १७, १ [क. भा.  
 सा.]), सुव्यवह- [ना २३, २१ प्र. ५] प्र. ५। कर्माहोयं प्र. ५।  
 २) कञ्चलमञ्जिष्णु इति पाठः? सुगम् कञ्चल्युवम्  
 (<कञ्च-यु-) इति शोधो विवृण्वः (ह. प. मूत्रो.  
 कञ्चल्युवम् इति) इति मन्त्रम् (ह. प. १०९३ ह)।  
 ३) वा. सुहार्थ इति: द. (ह. वा ६, २२ प्र. ५)।  
 ४) श्वाः इति शोधः।  
 ५) कर्म: पत्ने. न वै १७, ७८ न, ० द. १।  
 ६) नान. (अण्वि-वत्) सुह-अण्वि-। ७) वैटु. वै. का.  
 कञ्चलि- इति। ८) नान. (अण्वि-वत्)। [पञ्च] वा  
 [७, ५] प्र. < व (< कर्माह [वि] √व) + विवि- इति।  
 ९) कञ्च. श्रुतिभिः <> श्रुतिभिम् इति पाठे।  
 १०) कञ्च. सजा. वै ५, ४, ६, १ नागपेयुव इति पाठे।  
 ११) विव. (पञ्चमदीय, वैश्वानर [कञ्चि- प्र. ५]), नाप.  
 (अण्वु- [ह. विव २, १४ वा ७, १३ प्र. ५])।  
 १२) नाप. (अण्वि-वत्)।  
 १३) कञ्च. पत्ने: <> पत्नी इति पाठे।  
 १४) कञ्च. पञ्च इति शोधः (ह. कञ्च. कौ २०, १, २८  
 वै २६, ३७, ९)।  
 १५) शिबेने जावाशुविष्यतः कर्तुः > यिवा यतः श्रुः  
 इति शोधः (ह. प. ११७६ ह)।  
 १६) उक्तरीद इति BKA. शोधः। कञ्च. कौ ८, ९, २४  
 वनु कृषीद् इति पाठे।

१) कञ्च. शिवाद् <> श्वाद् इति पाठे।  
 २) नाप. (सुहार्थि-। ३) शोधः पृ ३१२१/द. १।  
 ४) नाप. (अण्वि-वत्, सुहार्थि- प्र. ५)। <√नन्  
 'प्रपत्ने, वाचने'।  
 ५) विव. (सनाप्रवर्णिव, वा, कर्मार्थनीय, वा- [इति-  
 कञ्चि-])। वैटु. स्व. [पञ्च] <नन् + √तम् इति।  
 ६) हि. युक्तः क्व. (ह. प. २७१२ m)।  
 ७) कञ्चिद् इति हि. युक्तः क्व. (ह. PW. प्र. ५; वैटु.  
 वा. GW. श्रुति... चित्तयेन इति)।  
 ८) कञ्चिद् इति (आञ्जिना) हि. युक्तः क्व. (ह.  
 एषा [७, ११], भा. [वै २, ८, २२, २] वा. न; वैटु. वै.  
 व. म. PW. GW. प्र. श्रुति... सुहार्थ इति।  
 ९) कञ्चिद् इति हि. युक्तः क्व.। १०) पृ २२५३/द. १।  
 ११) सुहार्थि इति हि. युक्तः क्व. (ह. प. १९९१/१  
 द. १) इति, वा-शुभार्थ इति शोधः; वैटु. GW. प्र.  
 श्रुति... र्थाद् इति।  
 १२) शोधः पृ २०४४ h द.; वैटु. वा [५, २] प्र.  
 श्रुति... वनुश्रुति इति। १३) पञ्चिष्णु इति हि. युक्तः क्व.।  
 १४) ह. सा.; वैटु. PW. श्रुति-रोष इति।  
 १५) श्रुति इति हि. युक्तः क्व. (वैटु. कञ्चे गतिरिति)।  
 १६) श्रुति, मन्त्रेण (तैसा ३, ६, १३, १ व) > कञ्च. ना  
 २८, १२ वा ३०, २, १ वैश्वानर, ६, १०, १ सुहार्थ  
 इति पाठे।  
 १७) हि. युक्तः क्व.। कञ्च. कौ २०, १३०, १४ [अभि  
 इति पाठे. (ह. पृ २०५३ h)। १८) ह. पृ १२०३ d।

४, ७, ७<sup>०</sup>; ६, १, ८, १<sup>०</sup>; ७, २, ७, ४<sup>०</sup>; मै १, ८, ७<sup>०</sup>; ३, ७, ६<sup>०</sup>; ४, १२, ४<sup>०</sup>; १३, ८<sup>०</sup>; १४, ४<sup>०</sup>; काठ ४, १६<sup>०</sup>; १२, ५<sup>०</sup>; १९, १३<sup>०</sup>; २१, १०<sup>०</sup>; ४०, ११<sup>०</sup>; किं १, ११२<sup>०</sup>, ४२६<sup>०</sup>; किं १, ३२, १०<sup>०</sup>; ४१, ८<sup>०</sup>; ४, ६, १<sup>०</sup>; इशौ ८, ५, ९<sup>०</sup>; १०, १, १६<sup>०</sup>; २०, १२, ११<sup>०</sup>; पै ५, ३९, १-३<sup>०</sup>; १६, ३६, ६<sup>०</sup>; ५१, ६<sup>०</sup>; १७, १५, ४<sup>०</sup>; १९, ३९, ८<sup>०</sup>.  
 अति ✓काञ् > अ(ति >) ती-कान्-  
 -शाः तै ६, १, १, ४<sup>०</sup>; -शान्  
 तै ६, १, १, १<sup>०</sup>.  
 अति-कु. कृ. ल्व-  
 अतिकृत्यं पै १, ५५, ४.

अति ✓काम्, > काम्, अतिकामन्  
 पै २०, १९, ४.  
 अत्यकमीत् खि ४, ९, ४<sup>०</sup>; तै ५,  
 ७, २४, १<sup>०</sup>; अति... अकमीत्  
 मै १, १०, १७<sup>०</sup>.  
 अति-क्रान्त- -न्तः<sup>०</sup> काठ २०, ६;  
 क ३१, ८.  
 अति-कामन्- -मन्तः शौ १२, २,  
 २१<sup>०</sup>; पै १७, ३२, ८.  
 अति ✓क्षम् > क्षामि, इति...  
 क्षामन्<sup>०</sup>  
 अति ✓क्ष्, अत्यक्षरत्<sup>०</sup>  
 अति ✓गा, अत्यगात्<sup>०</sup>, अति...  
 अगात्<sup>०</sup>, अतिगा.<sup>०</sup>  
 अति ✓गाह्, अतिगाहते<sup>०</sup>, अतिगाहत्  
 काठ २३, ६५<sup>०</sup>.  
 अति ✓चद्, अत्यचरन् काठ १३.

२<sup>०</sup>.  
 अति-चरत् (>) न्ती- -न्तीः<sup>०</sup> मै १,  
 १०, १०.  
 अति-च-चन्दस्- -न्दः<sup>०</sup> काठ ३८,  
 १०; -न्दते<sup>०</sup>  
 आतिचन्दसु- -साय<sup>०</sup>  
 अति ✓जि, अत्यजैपीत् पै १८, १४,  
 ४.  
 अति ✓जीव् > अति-जो(व्य >)-  
 ह्या<sup>०</sup> - -व्या.<sup>०</sup>  
 अति ✓तप्, अत्यतपत् पै १८,  
 २४, ८.  
 अति ✓तृत्, अति... ततद्, अति  
 (ततद्) शौ ७, ४१, १<sup>०</sup>; पै २०,  
 १०, १.  
 अति ✓तृ, अतितरति<sup>०</sup>, अति<sup>०</sup>  
 (तर)<sup>०</sup>, (अति) तर<sup>०</sup> शौ २, ६,

१) विशम् इति द्वि. युष्मः कप्र. ।  
 २) सपा. अति प्रयुङ्क्ते > काठ ३०, ३ अतिप्रयुङ्क्ते इति पाभे. ।  
 ३) शोधः पृ १३९२ ई द्र. ।  
 ४) पाभे. पृ ३७२४ ४<sup>०</sup> द्र. । ५) पाभे. पृ ३७२४ ५<sup>०</sup> द्र. ।  
 ६) पाभे. पृ ३७२४ ४ द्र. । ७) अतिशयेऽर्थे स्वाद्य. ।  
 ८) पाभे. पृ ३७२४ ४ द्र. । ९) पाभे. पृ ३७२४ ४<sup>०</sup> द्र. ।  
 १०) सपा. ऋ १, ८०, ८ अनु इति पाभे. ।  
 ११) पाभे. पृ ३७२४ ८<sup>०</sup> द्र. ।  
 १२) सपा. शौ ६, १२२, २ वाक् १३२ : १४ तैसा २, ६, २ अनु इति पाभे. ।  
 १३) पर्येतान्, गिरीन् इति द्वि. युष्मः कप्र. द्र. ।  
 १४) नाप. [प्रकाश- (तु. सा., ८. [आपथी १०, ९, ८] प्रष्ट.), रन्त्र- द्वार-] ।  
 १५) सपा. काठ २२, १ क ३५, ७ अतीरोकाः इति पाभे. ।  
 १६) सपा. मै ३, ६, १ काठ २२, १३ अतीरोकान् इति पाभे. ।  
 १७) विर. (रोमरहित- [पशु-]) । प्रास. उप. = अ-के-स- ।  
 १८) सपा. तैसा ३, ४, १, १ अतिरक्षणात् इति पाभे. ।  
 १९) शोधः पृ २७३६ ६ द्र. ।  
 २०) सपा. मा ११, २२ प्रष्ट. उदकमीत् इति पाभे. ।  
 २१) सपा. काठ ४५, १६ अत्यकमीत् इति पाभे. ।

२) सपा. काठ ३६, ११ अति... अगात् इति पाभे. ।  
 ३) सपा. मै ३, २ ६ अति... ह्यात् इति पाभे. ।  
 ४) सपा. पै १७, ३२, ९ अत्यकाम्नाः इति पाभे. ।  
 ५) = सपा. प ४६१ : १५ मना २, १ । सपा. पै २०, ३२, ८ अति... क्षामन् इति, तैसा १०, १, १६ अति... अति... क्षामन् इति च पाभे. । ऋ १, ९९, १ विभे ।  
 ६) पाभे पृ ३५०८ ई द्र. ।  
 ७) = सपा. काथो ९, १२, ४ माथो २, ४, १, ३५ ।  
 वैताथो १९, १८ अभिगाः इति पाभे. ।  
 ८) सपा. मै ३, ६, ९ अत्यगाहते<sup>०</sup>, अत्यगाहत् इति पाभे. । ९) सपा. मै २, ५, ६ अत्यमयन्त इति पाभे. ।  
 १०) सपा. मै २, ५, ६ अतिमुष्मयाना इति पाभे. ।  
 ११) ०व्या इति शोधः (तु मा २१, २२ प्रष्ट. तंत्रा २, ६, १८, ४ च) ।  
 १२) सपा. मै ३, १३, १८ जगत्पै इति पाभे. ।  
 १३) पाभे. पृ १८० ई द्र. । १४) विप. (नाष्ट-)  
 १५) सपा. शौ ८, २, २७ अतितर्यो इति पाभे. ।  
 १६) तु. सा. १५०, वैतु सा. (एकत्रय), १५. १५।  
 च अतिः कप्र. इति ।  
 १७) सपा. शौ १९, ३६, २ अतितरति इति पाभे. ।  
 १८) पाभे. पृ ७७ ६ द्र. ।

५<sup>०</sup>; अति...तरम का ३, २७,  
 [३ (२, ७, ३)] काठ ४०, १४;  
 अति...तरम तै १, २, २, ३;  
 काठ २, ३.  
 अतिव्यति शौ १९, ३६, २०.  
 अति...वागरीव पै १८, २४, १.  
 अति-तर<sup>०</sup> -र: पै ५, २१, ४.  
 अति-ता(यं) > यौ- -नो:<sup>१</sup>  
 अति ✓ दस > दासि, अतिदसय पै  
 १६, १४६, २०.  
 अति ✓ दह, अतिधाह<sup>१</sup>  
 अति ✓ दिव् > अति-दीवन्- -पुंवा<sup>१</sup>  
 अति-दीव्य > च्या ऋ १०, ४२, ९६.  
 अति दुहा पै १७, १५, ८.  
 अति-दूर-रम् पै २, २४, १-५<sup>०</sup>;  
 २०, १८, ६.  
 अति ✓ द्रु > अति-द्रुत- -तः<sup>१</sup>  
 अति ✓ धा > अति-हित- -तम् पै  
 २०, १०, ६.  
 अति ✓ धाव्, अतिधावत् शौ ५,  
 ४, ४; पै ७, १८, ४.  
 अति ✓ नी, अति...नुवाति<sup>१</sup>.  
 अति...नेपत् तै ५, ७, २, ३<sup>१</sup>.

अति-नेवृ- -तार: पै ५, ३९, ६.  
 अति ✓ पद् > पादि, अतिपवेत्  
 काठ १०, ५<sup>०</sup>.  
 अतिपादयेव तै २, २, २, १<sup>०</sup>.  
 अति ✓ पञ्च, अतिपरमति पै १८,  
 १९, ५.  
 अति ✓ पू. अति...प्वते कौ २, १२, ३<sup>१</sup>;  
 अतिपवेत्<sup>१</sup>  
 अति-पुषुवान्- -नम्<sup>१</sup>  
 अति ✓ पृ. पू. > पारि, अति...पर्यत्  
 पै १२, ४५, १-४<sup>१</sup>; २०, ३२, ८<sup>१</sup>;  
 ४०, ४; अति(पर्यत्) लि ४, २,  
 ८; अतिपर्य: पै ४, २९, ८<sup>१</sup>;  
 अतिपर्य<sup>०</sup>; अतिपरि पै ४, १०,  
 १<sup>१</sup>.  
 अतिपार(य) > या पै १८, ३२, ८;  
 ९; (अति) पारय पै ४, १४, ३<sup>१</sup>.  
 अत्यपीपरत्<sup>१</sup> पै १८, ३२, ८;  
 ९; अत्यपीपर: शौ १७, १,  
 २५, २६.  
 अतिप्रखिदस: लि ५, १९, १.  
 अति-प्र ✓ पू. प्र...अति...पुंभि<sup>१</sup> ऋ  
 १, १७४, [१; ६, २०, १२].

अति-प्र ✓ युज्, अतिप्रयुक्ते काठ  
 ३०, ३<sup>१</sup>; क ४६, ६<sup>०</sup>.  
 अति-प्र ✓ रिच्, अति...प्र...ति-  
 चाये तै ४, २, ११, १<sup>१</sup>.  
 अति-प्र ✓ स्र. अति...प्रससते<sup>१</sup>  
 अति ✓ मृज्, अस्स, अतिमृज्जः पै  
 १९, ३५, १४.  
 अति ✓ मन्, अतिमन्वन्ति पै १८,  
 २६, ३; अत्यमन्वन्त मै २, ५,  
 ६<sup>१</sup>; अत्यमन्वन्त शौ १०, ८,  
 ३५<sup>१</sup>.  
 अति...मनामहे ऋ ४, ४१, ३<sup>१</sup>.  
 अति-सुन्यमा(न) > ना- -ना-  
 मै २, ५, ६<sup>१</sup>.  
 अति-मात्र- -त्रम् शौ ५, १९, १<sup>१</sup>;  
 -त्रा: पै २, १८, ७<sup>१</sup>.  
 अति ✓ या, अतिवाहि पै १८, २०, ९.  
 अतियेपम् ऋ २, २७, १६<sup>१</sup>.  
 अति-योजन- -ना पै २०, २४, १.  
 अति-रात्र- -त्र: मै ४, ५, २; काठ  
 २५, १०<sup>०</sup>; क ४७, ३<sup>०</sup>; -त्रा:  
 पै १७, २९, १६; -त्रे मै २, ८, १<sup>०</sup>.  
 अति ✓ रिच् > रिचि, अतिरिच्यते<sup>१</sup>

१) तर इति शेषा. सात. पाठ: १ अति. शोध: (तु.  
 मै २, १२, ५) ।  
 २) विप. (तकमन्-मणि-)<sup>१</sup> ।  
 ३) पामे. पृ ३७२५ ड द. ।  
 ४) पामे. पृ १२८ ० द. ।  
 ५) पामे. पृ ३५०६ ड द. ।  
 ६) सपा. अप १२, १, ५ विद्वरम् इति पामे. ।  
 ७) = सपा. मात्र १२, ७, ३, ९; १० तैत्रा २, ६, १, २  
 बायथी १२, १, १९ प्रस. । मा १०, ३१ का ११, १०, ८  
 प्रस. मात्र ५, ५, ४, २२ अतिव्युतः इति, पै १२, ४३, ४  
 अतिव्युतः इति च पामे. । B.C. [श्री.] अतिव्युतः इति ? ।  
 ८) सपा. पै ७, १८, ५ अतिव्युत इति पामे. ।  
 ९) सपा. ऋ १०, १६१, ३ दासि, नुवाति इति पामे. ।  
 १०) पामे. पृ १८४६ ड द. ।  
 ११) सपा. अतिपवेत् <> अतिपादयेव इति पामे. ।  
 १२) सपा. अतिपवेत् <> अतिपुषुवानम् इति पामे. ।

१) सपा. ऋ १, ९७, ८ अतिपर्य इति पामे. ।  
 २) यक. अत्यपीपरत् <> अत्यपीपरः इति पामे. ।  
 ३) शोध: पृ १२०३ अ द. ।  
 ४) तु. वं. सा. G.W.; वैदु. भाष. प्र इति पृथक्  
 अन्य. इति ।  
 ५) पामे. पृ ३७२५ ड द. ।  
 ६) सपा. तैत्रा २, ८, ५, २ अति...प्रससते इति पामे. ।  
 ७) सपा. अतिमन्वन्ति <> अत्यमन्वन्त (वैदु १, १९,  
 २, ६ च) इति पामे. ।  
 ८) सपा. कौ २, २४३ जै ३, २१, ८ अति...वनामहे  
 इति पामे. ।  
 ९) परसरं पामे. ।  
 १०) Foy (ऋ १, ३३, २७४) अत्यैपम् (> रिचि) लैभि. वा वावि. वा) इति शोधः ।  
 ११) श्री.स. ।  
 १२) सपा. अतिरात्रः <>  
 अतिरात्रे इति पामे. ।  
 १३) अति, अतिरिच्यते <> सपा.  
 काठ ३६, ४ अतिरिच्यते इति पामे. ।

तै ७, ५, ५, २; ऋभतिरिच्यते  
काठ २९, ३<sup>०</sup>; ३१, १<sup>०</sup>; क ४५.  
४<sup>०</sup>; ४७, १<sup>०</sup>; अतिरिच्यन्ते  
मै ४, ७, ५<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>; अतिभति...  
अरिच्यन् काठ १०, १०<sup>०</sup>.  
अतिरिच्यति मै ४, १, २<sup>०</sup>;  
अतिरिचयन्ति तै ६, ६, ११, ५<sup>०</sup>;  
अतिरिचयेत् मै ३, ६, ८<sup>०</sup>; क  
२६, २<sup>०</sup>.

अति-रिक्त, क्त- - क्तम् मै ४, ८,  
५<sup>०</sup>; -क्तः काठ २९, ८<sup>०</sup>.

अति ✓रच्, अतिरोचते पै १९, ४५,  
२<sup>०</sup>; अतिरोचते<sup>१</sup> पै १८, १८, ६.

अति, ती<sup>१</sup> -रुच्-

अति, ती<sup>१</sup> -रोक्त् - क्तः<sup>०</sup> काठ २३,  
१; क ३५, ७; -कान् मै ३, ६,  
१; काठ २२, १३.

अति ✓रह्, अतिरोहति<sup>१</sup>;  
अति...अरहृत्<sup>१</sup>

अति वरेष्य-  
अति ✓वह्, अतिवधम्; अति<sup>१</sup> (वधम्)  
पै १९, ३१, १.

अति ✓वा, अतिवाति<sup>०</sup> शौ ४, ५, २.  
अति ✓चि (<व्य) ष् > अति-विद्-  
अति-विद्-भेष (ज) जी<sup>०</sup>-  
-जी पै १९, २७, ९.

अति-विषे<sup>०</sup>

अति ✓दाद् >, शीष्, अतिशीयन्ते  
मै २, ६, १<sup>०</sup> काठ १५, १<sup>०</sup>.

अति-शर्वर- -रे शौ ४, ५, ४<sup>०</sup>; -रेषु  
शौ ७, ८, ४<sup>०</sup>.

अतिशस्- -शसा<sup>१</sup> वि ५, ५, ७.

अति ✓शुच् (संवापि) > अति-शोचन-  
-नौ पै १९, २६, ११<sup>०</sup>.

अति ✓प (<स) ङ् > अति-प  
(क्त) क्त- -क्त शौ १२, ३,  
२३<sup>०</sup>; -क्तः पै १७, ३८, २<sup>०</sup>.

अति ✓ष्क L, स्क] न्द > अति-ष्क-  
द-

(न >) शी<sup>१</sup> - -रीम्<sup>१</sup> मा ३०,  
१५; का ३४, ३, २.

अति ✓सु > अति-सुर- -राः शौ  
५, ८, २<sup>०</sup>.

अति-स्य पै ७, १८, ५<sup>०</sup>.

अति ✓सृज्, अतिसृजति काठ २४,  
७<sup>०</sup>; अतिसृजामि पै १८,  
२८, ४; अति...सृजामि पै ५,  
३२, १<sup>०</sup>; अतिसृजामः शौ १०,  
५, १५-२१<sup>०</sup>; अति...सृजन्तु  
शौ ४, १६, ६<sup>०</sup>.

अति-सृष्ट- -ष्टः -ष्टः पै १८, २८, १.

अति ✓सृप्, अतिसृपति शौ ४, २०,  
९<sup>०</sup>; अतिसृपेत् तै ६, ३, १,  
५<sup>०</sup>.

अति-सृष्ट- -ष्टः -ष्टः पै १८, २८, १.

अति ✓सृप्, अतिसृपति शौ ४, २०,  
९<sup>०</sup>; अतिसृपेत् तै ६, ३, १,  
५<sup>०</sup>.

अति ✓सृज्, अतिसृजति काठ २४,  
७<sup>०</sup>; अतिसृजामि पै १८,  
२८, ४; अति...सृजामि पै ५,  
३२, १<sup>०</sup>; अतिसृजामः शौ १०,  
५, १५-२१<sup>०</sup>; अति...सृजन्तु  
शौ ४, १६, ६<sup>०</sup>.

अति ✓सृष्ट- -ष्टः -ष्टः पै १८, २८, १.

अति ✓सृप्, अतिसृपति शौ ४, २०,  
९<sup>०</sup>; अतिसृपेत् तै ६, ३, १,  
५<sup>०</sup>.

अति ✓हन्, अतिहन्यात्<sup>१</sup> मै २, २,  
१<sup>०</sup>

१) सक्तृ, सपा. अतिरिच्यते <> अतिरिक्तम् इति पाभे. १

२) सत्त्वं अतिरिच्यते <> अतिरिचयति इति पाभे. १

३) सग. अतिरिच्यन्ते <> अतिरिचयन्ति इति पाभे. १

४) सपा. अतिरिच्यन्ते <> अतिरिक्ता इति पाभे. १

५) सपा. काठ २३, ५ अतिरिचयेत् इति पाभे. १

६) या ३, ११ (क १, ९४, ७) = संद्वयसे।

७) मै. पाठः। ८) पाभे. पृ ३७२५ ० द. १

९) पाभे. पृ ३७२५ ० द. १ १) पाभे. पृ ३७२४ ० द. १

१०) अत्यर्हति इति सा. १ पाभे. पृ ३७३ ० द. १

११) विप. (वर-). १२) पाभे. पृ ९१४ ० द. १

१३) नाप. (पिपली-)

१४) = सपा. शब्दा १८, १३। तैत्ति २, ८, ६, ७ अतिविद्दे  
इति पाभे. १

१५) = सपा. वाधौ ३, ३, १, ४। तै १, ८, १, १ अवशीयन्ते  
इति पाभे. १

१६) = सपा. वाधौ ३, ३, १, १। काठ १५, १ अवशी-  
यन्ते इति पाभे. १ १) पाभे. पृ ८७९ ० द. १

१७) पाठः? (तु. सपा. शब्धौ ८, २१, १ अविशसा  
इति पाभे.) १

वैप १-२-२४

१) पाभे. पृ ३१२३ ० द. १

२) अतिपक्ता <> अतिपक्ताः इति पाभे. १

३) ना. [ गर्गपरिणामात् प्रागेव ध्वस्तगर्गा- (स्त्री. [तु.  
भा. तैत्ति १]) ]।

४) सपा. तैत्ति ३, ४, ११, १ अपरकृद्दरीम् इति पाभे. १

५) ऐन्द्रा अनिसरा > सपा. पै ७, १८, २ इन्द्रातिसराः  
इति पाभे. १ ६) पाभे. पृ ३७२६ ० द. १

७) सपा. क ३७, ८ अतिसृजति इति पाभे. १

८) सपा. अति...सृजामि <> अति...सृजन्तु इति  
पाभे. १

९) सपा. पै १६, १२९, १-१० अत्यासृजामि इति पाभे. १

१०) पाभे. पृ ९४५ ० द. १ अधिसृपति इति सा. १

११) सपा. मै ३, ८, १० प्रष्ट. अतीयान् इति पाभे. १

१२) अधि-सृजन्- (= अधिगत-वस्यनासृजन्-वलय-; वैतु.  
ORN. प्रष्ट. = सतिसृजन्- [दास-]) > -सृज. इति शोषः

(तु. सप्त. स्ति [३, ८, ३]. ORN. GRV. प्रष्ट.) १

१३) पाभे. पृ ३७२६ ० द. १

१४) सपा. काठ ११, ६ उपहन्ति इति, तै २, ३, १, ५  
उपहन्त्यात् इति पाभे. १

कति-वातम्<sup>१</sup> मे २, ४, ५.

कति-ध्व- > कतिध्व-

-न्वः शी ११, ९, १६.

अती(ति√ड), अत्येति ऋ १०, ३१,

१०; मै ४, १, ९०; काठ ३१, ७०; क

४, ७०; अत्येति काठ १२, ३; १११<sup>१</sup>;

पै २०, २७, ३०; अति...पुति

मा ३१, १८<sup>१</sup>; का ३५, २, २<sup>१</sup>;

पै १७, ३१, १; अत्येति शी १३.

१, ५७०; अत्येति शी १८, १,

३११<sup>१</sup>; अति...पुतु शी ६,

७५, ३३; इति; अति...पुतु<sup>१</sup>

पै १९, ४६, ४; अतीवाग् पै

१८, ८, २१; अति...इहि ऋ ८,

३२, २२<sup>१</sup>; अति...अधाम पै

१७, ३७, ८; अतीवाग् पै ३,

८, १०<sup>१</sup>; काठ २६, १<sup>१</sup>; क ४०,

४<sup>१</sup>.

अती( ति-इ )य<sup>१</sup> काठ ३२, ६<sup>१</sup>।

कत्या(ति-आ)पु<sup>१</sup>-

अति-तीति- -र्य<sup>१</sup> काठ १९, २; क

२९, ८.

अतीहि<sup>१</sup> पै ४, २७, ६.

अ-तु(र>)रा- -रागाम् पै १९, ९, १.

अ-तु-तु-त- -तम् काठ २, १५

अ-तु-तु-त- -तम् शी २, १९, ५<sup>१</sup>.

अ-तु-तु-त- पै ५, ३१, ५.

अतो द्रोणपायव नावगलायः<sup>०</sup> पै

४, ५, १०.

अतो ह मतो (ह) मात्मा<sup>१</sup> पै २०,

५३, ९.

अत्तगाम् पै १९, २५, ५.

अत्ये(ति-थे)हस्<sup>१</sup>-

अत्ये(ति-अ)वि<sup>१</sup>-

अत्ये(ति√अ)म् (भोजने) > अत्या  
(ति-आ)धित<sup>१</sup>-

अत्ये( ति√अ )स् (भुवि), अत्येत्<sup>१</sup>;  
अति...स्यान् मे ३, २, ६<sup>१</sup>.

अत्या(ति-आ)√ख > अत्यासाहि  
(न>)णी<sup>१</sup>- -णी<sup>१</sup>.

अत्या(ति-आ)√खन्, अत्याहनाभि<sup>१</sup>

अत्या( ति-आ )√ह > अत्या-हृत्

खि ४, ५, २९<sup>१</sup>.

अत्यु(ति-उ)प√धा, अत्युपदधानि<sup>१</sup>

अत्यु( ति√अ )प्, अति...अर्पति

कौ २, १६५<sup>१</sup>.

अत्ये(ति-आ√इ), अत्यायन्ति<sup>१</sup>; अत्या-

यन्तु<sup>१</sup>

अ-त्रपु<sup>१</sup>- -पु मे १, ८, २<sup>१</sup>; क ४, २<sup>१</sup>.

अत्रप्व (पु-अ)यः पात्र- -त्रम्

काठ ६, ३१<sup>१</sup>.

१) सपा. तै २, ४, ११, ५ अभिगमयन् इति, काठ १२, ४ अभिघामम् इति पाभे. ।

२) सपा. अत्येति <> अत्येति इति पाभे. ।

३) सपा. तैत्रा ३, २, ८, १२ अत्यव्यक्त इति पाभे. ।

४) सपा. मै २, ३, ९ अत्येति इति पाभे. ।

५) अत्येति <> अत्येति इति पाभे. ।

६) अतिमृषुमेति (देव ३, ८; ६, १५ च) > सपा.

तैत्रा ३, १२, ७; १२, १ अत्युतः इह अति इति पाभे. ।

७) अति...पुतु (तैत्रा ३, ३, ११, ३ आपश्री ३, १४,

२<sup>१</sup> प्र. च) <> अति...इहि इति, पै १९, १५, ८

अतु...इहि इति च पाभे. ।

८) सपा. आपश्री १, ३, २४ आपश्री २४, १२, ७ अति...

पुति इति, आपश्री १, ६, ३ अति...पुमि इति च पाभे. ।

९) पाभे. पृ ३७२७ ठ<sup>१</sup> टि. द्र. ।

१०) सपा. मै १, ४, ८<sup>१</sup> तीर्त्वा इति पाभे. ।

११) उप. मावे धन् प्र. आदित्स्वरश्च । द्वि १ सत् वा.

क्रि. द्र. । पृ ८८ f अदे विरेपः द्र. ।

१२) सप्र. मै ३, १, ३ विजिर्वि इति पाभे. ।

१३) शोधः पृ ३२७६ ० द. । १४) पाभे. पृ ११४१ j द. ।

१५) शोधः पृ ३०५ f द. । १६) पाभे. अत्युत्तुहनायचो म आरता इति शोधः (वृ. सत्य. टि. पेमान्तुम्) ।

१) नार. [अंशोऽतीत्य वर्तमान- (मरुद्-विशेष- । वैतु- P.W. प्र. वि. १.)] ।

२) विप. [वा. अदिलोमनिर्मित-पवित्रम् अतिहन्त- (सोम- इन्दु- वैतु. P.W. प्र. नाप. इति १.)] ।

३) गस. उप. कर्त्तरि कः प्र. धा. दीर्घत्वे च विपालते (पा ६, १, २०७ । वृ. लो. ; वैतु. पा. प्र. जाड्पूर्वलि-

मुपकल्पयमानादिचन्त्या अनन्तरस्य गतेः भावः स्वर- पतेः) । अनन्तरस्य ग. स्वरः (वृ. टि. १ अनुव-गत- इति) ।

४) = सपा. तैत्रा १, १० आश्री ४, २, २ । तैत्रा २, ५, ३; ३ अत्येति इति पाभे. । ५) पाभे. पृ ३७२७ ठ द. ।

६) विप. (अतिवृष्टि-, जनि-) ।

७) सपा. काठ २५, ५ अत्यासाहिणीः इति पाभे. ।

८) पाभे. पृ ३७२७ ठ<sup>१</sup> द्र. ।

९) अत्या इति पाठः? यनि. शोधः । सपा. खि ४, २९ अत्याहस्य इति पाभे. ।

१०) सपा. काठ २०, ३ उपदधानि इति पाभे. ।

११) अत्यर्पति इति सा. ।

१२) सपा. अत्यायन्ति <> अत्यायन्तु इति पाभे. ।

१३) विप. (अयस्-, अयत्यात्र-) ।

१४) सपा. अत्यः, अत्रपु [मै.] <> अत्रपु, अत्ये [क.] <> अत्रप्वयःपात्रम् [काठ.] इति पाभे. ।

अत्रात्र पै २०,६१,४.  
 अत्रि- -त्रयः<sup>b</sup> विसा २९, ९;  
 -त्रये क १, १८०, ४<sup>c</sup>; -त्रिः  
 पै १८, २०, ८; २१, ६; २४,  
 ३; -त्रिभिः पै १, ९३, ४<sup>d</sup>.  
 आत्रिय-  
 अत्रि-बुव शौ २, ३२, ३०.  
 अत्रैमुतद् पै १९, ३२, १५.  
 अन्सु(र<)रा<sup>e</sup> -राभिः  
 अथ, >अया क १, ९४, ९<sup>f</sup>; १०२,  
 १०<sup>h</sup>; ३, २९, १०<sup>i</sup>; १०,  
 १४, १०<sup>j</sup>; १५, ४<sup>k</sup>; ११<sup>l</sup>  
 १४५, ३<sup>m</sup>; मा १२, ६५<sup>n</sup>; का;

१३, ५, ४<sup>o</sup>; तै २, ८, ५, २<sup>p</sup>;  
 ३, ४, ११, ६<sup>q</sup>, ४, २, ५;  
 ३<sup>r</sup>; मै १, ७, १<sup>s</sup>; २, ७, १२<sup>t</sup>;  
 १२<sup>u</sup>, १<sup>v</sup>; काठ ४०, १२<sup>w</sup>; कौ १,  
 ३६६<sup>x</sup>; ४२२<sup>y</sup>, २, ५२०<sup>z</sup>;  
 जै १, ३८, ७<sup>aa</sup>; ४१, ४<sup>ab</sup>;  
 ३, ६, ६<sup>ac</sup>; ४०, १६<sup>ad</sup>, शौ  
 ११, १, ८<sup>ae</sup>; १०, ३१<sup>af</sup>, २२,  
 ३, ५५<sup>ag</sup>; ४, ३६<sup>ah</sup>; १४, १,  
 २१<sup>ai</sup>; पै ३, ३४, १<sup>aj</sup>; ५, ३९,  
 २<sup>ak</sup>, ७, १२, १०<sup>al</sup>; १६, ९,  
 ३<sup>am</sup>, ५८, ४<sup>an</sup>; ६९, १२<sup>ao</sup>, १७,  
 १२, ५; १८, २, ३; ५, ८; २०,

१२; २८, ५<sup>ap</sup>; ६; २९, ८; ३२,  
 १०; १८, २, ५<sup>aq</sup>; १०, ९, ५<sup>ar</sup>;  
 १९, ६, १४<sup>as</sup>; १०, ७<sup>at</sup>; ११, १३;  
 २९, १२<sup>au</sup>; ३५, २; ४१, ८; ४८,  
 १; २०, ३, १, २; १३, ७<sup>av</sup>; १८,  
 २; ४८, ४<sup>aw</sup>; ४९, ६; ५२,  
 १२.  
 अथो(य-उ) क १, २८, ६<sup>ax</sup>; १६४,  
 १४०<sup>ay</sup>(७, ४१, ५), १०, ८५,  
 २<sup>az</sup>; तै ३, ३, ९, २<sup>ba</sup>; काठ  
 ७, ७; ८<sup>bb</sup>; ८, ४, ५; १३, १<sup>bc</sup>;  
 ३५, २०; ४०, १३; शौ ६, १४,  
 ३<sup>bd</sup>, ८, २, २८<sup>be</sup>; ९, ४, ४<sup>bf</sup>

- a) व्यप. (कवि-), नाप. ? । <अत्रायत (<√त्रै)
- इति ऐआ २, २, १ । शेषं पृ १०० । द. ।
- b) बहु. <आत्रिय- ।
- c) भाप. इति मतम् (तु. पृ १०७१ c) ।
- d) अट्टा- > नैत्र. \*अत्रा- > \*अत्रा- > \*अत्रा- > राभिः इति शोधः (तु मूको. अत्रभिः इति, सख्शं तोष्णाभिः इति विप. च, सप्र. पै ५, ९, २ अत्रिभिः इति पाठे. च) ।
- e) सपा. तैआ ४, ३६, १ मंवा २, ७, १ आपशौ १५, १९, ५ गोष्ट ४, ९, १८ अत्रिणा इति पाठे. ।
- f) पाठे. पृ १००२ छ द. ।
- g) सपा. पै १२, १, ९ अथा इति पाठे. ।
- h) पाठे. पृ १४५० c द. । i) सपा. शौ ३, २०, १ । अथा इति पाठे. (पृ १४३३ छ अपि द.) ।
- j) = सपा. तैआ ६, ३, १ । शौ १८, २, ११ अथा इति पाठे. । k) सपा. शौ १८, १, ५१ अथा इति पाठे. ।
- l) सपा. शौ १८, ३, ४४ च नः इति पाठे. ।
- m) = सपा. आपमे १, १५, ३ । शौ १३, १, ३० अथा इति, शौ ३, १८, ४ अथः इति पाठे. ।
- n) सपा. अथैतम् (माश ७, २, १, १५ च) > तै ४, २, ५, ३ मै २, ७, १२ अथा जीवः इति, शौ ६, ६३, १ अत्रा ३, ४, १ । अद्भुतम् इति, काठ १६, १२ क २५, ३ अथा विधित. इति, पै १९, ११, ४ अनमीवम् इति च पाठे. ।
- o) सपा. क ५, ८५, ८ अथा इति पाठे. ।
- p) पाठे. पृ १४२३ छ द. ।

- q) सपा क १०, ९७, २ अथा इति पाठे. ।
- r) पाठे. पृ २५६८ d द. ।
- s) सपा. क ५, ३८, १ अथा इति पाठे. ।
- t) सपा. क १०, २५, १ अथा इति पाठे. ।
- u) सपा. क ८, ९८, ११ अथा इति पाठे. ।
- v) सपा. क ८, ९८, ७ कौ २, ६० अथा इति पाठे. ।
- w) पाठे. पृ १४५८ द. । x) पाठे. पृ १४३५ j द. ।
- y) सपा. पै १७, ४१, ५-१० अथा इति पाठे. ।
- z) पाठे. पृ १४३५ k द. ।
- aa) सपा. क १०, ८५, २७ अथा इति पाठे. ।
- ab) सपा. क १०, १२६, २ च इति पाठे. ।
- ac) सपा. क १०, १४५, १ शौ ३, १८, १ युया इति पाठे. ।
- ad) अथैषां नु अतः > सपा. क ७, १०४, ३ युया नातः इति, शौ ८, ४, ३ अतः नु पुपाम् इति पाठे. (पृ ७७७ d, २५६७ छ द.) । e) पाठे. पृ ३२२६ छ द. ।
- ae) सपा. क १, १५२, ३ शौ ९, १५, २३ पाठाऽभावः ।
- af) मवा. शौ ६, ५८, २ एय इति पाठे. ।
- ag) सपा. शौ ७, ५८, १ एरि इति पाठे. ।
- ah) नो अथ > सपा. क ८, ६०, ९ उत इति पाठे. ।
- ai) सपा. मै २, ७, १६ उतौ तु इति पाठे. ।
- aj) सपा. शौ ७, ७७, ११ अथा इति पाठे. ।
- ak) = सपा. आपमे १, ९, २ । माष्ट १, १४, ८ लसौ इति पाठे. । l) पाठे. पृ ७८० छ द. ।
- al) सपा. पै १९, १३, ९ अधो इति पाठे. ।
- am) पाठे. पृ २६२३ c द. ।



१२, ४, ३९, ४६; १४, १, २१; ५  
 पै १२, २, ९; १६, १२८, ५१;  
 १७, १, ७; ८; १२, ७; १३, ७;  
 ८; १९, १०; २३, २१; ३१; ३१,  
 ९; ६८, १, १०; ३, ५; ७, ४; १  
 १९, ५, १; ८, ५; १२, ५; १३,  
 १४, ४; १५, ३; १८, १२;  
 १९, ४; ५; ८; २४, ८; १८;  
 २७, १०; २८, १४; ३०, १५;  
 ३२, ५; ९; ३३, ३; ३५, १३;  
 ३६, १४; ३७, १; ३८, ३; १५;  
 १७; ४६, ६; ४७, १५; ४९, १०;  
 ५१, ९; १६; २०, ६, ५; ११,  
 ४१; १३, १; ८; २१, ३; २५,

४; ३४, १०; ४९, ७; ५४, ३;  
 ५८, २.  
 अथनत्य पै १७, २३, ४.  
 \*अथर->?अथरि->अथरी-  
 ✓अथर्य->अथर्य- -अथर्य मा  
 ३, ३७.  
 अथर्य- -अथर्य-  
 अथर्य-वन्(प्रया)- -अथर्य पै २०,  
 १, ३; -अथर्य पै २०, ३, ६;  
 -अथर्य; -अथर्य काठ २४, १५;  
 पै ५, २, ७; -अथर्य शौ ४, १,  
 ७; ७, २, १.  
 अथर्य- -अथर्य पै १२,  
 १, १; -अथर्य पै २०, ३६, ८;

-अथर्य पै १७, २८, ४.  
 अथर्य- -अथर्य पै १७, २८,  
 ४.  
 अथर्योत्तरस्य लि ८, ८, १.  
 ✓अद्, > अद्, अत्ति पै १, ८,  
 ७; अत्ति पै ५, ३, ४, १; पै  
 २, २, २, २; ३, २, ६; काठ  
 १२, १२; २०, ३; ६; ७; ७;  
 १२; २१, १; क ३१, ५;  
 ८; १; १४; १६; अद्, अद्  
 काठ १०, ५; अद्, अद् १०,  
 १४, ६, ३; पै १७, १५, ३; अद्  
 पै १८, ६, ५; २०, १४, १; अद्  
 पै १७, २, १, १; अद्, अद् पै ११,

- a) पामे. पृ १४२४ f. 1. b) पामे. पृ १२९३ f. 1.
- c) पामि. पृ ३७२९ f. 1. d) शोध: पृ ३१२६ f. 1.
- e) सपा. शौ ६, ५४, २ इमम् इति पामे. 1.
- f) सपा. शौ ६, ६०, १ अत्त इति पामे. 1.
- g) सपा. क ६, ६८, १० शौ ७, ६०, १ सुयो: इति पामे. 1. h) पामे पृ ३७२९ f. 1. d. 1.
- i) सपा. शौ ७, १३, २ के च इति पामे. 1.
- j) सपा. पै १, १, १०, १ शौ १४, १, ४२ विमे. 1.
- k) अर्थ: ? 1. नाप. (अद्, अद् इति निघ [२, १४], = अथरी- [स्त्री-] इति वै. सा., = अर्थिन्- इति P.W. MW., = अथर- वा भलाऽप- वेति B.W.) 1.
- l) नाप. (दक्षिणादि-). 1.
- m) = शौ २, १४, ३ अथ १, २०३. 1. शौ १, १, १०, २, ४; २, १, २५; आशौ २, ५, २ आपशौ ५, १८, २ अथर्व इति पामे. 1. n) विप. (अनि-). 1.
- o) = सपा. आपशौ १४, १६, १ प्रम्. 1. कौ. जै. (पृ १५) अथर्वम् इति पामे. 1.
- p) नाप. (अदि- [क ८, ९, ७] प्रम्.), व्यप. (अदि- प्रम्.) 1. <अथ अर्थिन् इति गोत्रा १, १, ४। येन पृ ९४ c. 1.
- q) सपा. अथर्वणि <> अथर्वणिम् इति पामे. 1.
- r) सपा. ना १८, ५६ पै १, ४, १ अथर्वि: इति पामे. (पृ २७३ f. 1.) 1.
- s) अथ वा इति पाठ: ? वनि. शोध: (तु. सपा. पै ४,

- ४, ९, १ अथर्व ३.२; सोमादित्य: 1. शौ १६, ६, 1. G. LWZEM २६, १२६] च) 1.
- t) सपा. अथर्वि <> अथर्वणिम् इति पामे. 1.
- u) विप., नाप. (अथर्ववेद- [शौ १२, २३, १]), व्यप. (अथर्वि- [क १, ११६, १२ प्रम्.]) 1. इवमायर्थे नपु प्र. 1.
- v) = अथर्वन्- (तु. वैप ४, ९८ n) 1.
- w) पाठ: (तु. खिता ३१, १०) ? सपा. मा १२, १५ का १३, ६, २१ अथो अत्तस्य इति पामे. 1.
- x) तु. पृ १२९२ f. 1. 1.
- y) सपा. काठ २१, १ क ३१, १६ अथर्वि इति पामे. 1.
- z) सपा. काठ ११, ४ अथर्व इति पामे. 1.
- aa) अत्तवन्नाटु: इति पाठ: ? अत्ति, अन्नाटु: इति द्विपु: शोध: (तु. सप. काठ २०, ६) 1.
- bb) सपा. पै ३, ४, ३, ३ अथर्व इति पामे. 1.
- cc) अथर्व अत्ति > सपा. पै २, १, १०; ३, २, ४ अत्तवो भवति इति पामे. 1.
- dd) अत्ति अथर्व > सपा. पै ३, २, ६ अत्तव: इति पामे. 1.
- ee) सपा. पै ५, २, ९, २ अत्तव इति पामे. 1.
- ff) सपा. पै ५, ३, ३, २ पै ३, २, १० अथर्व इति पामे. 1.
- gg) अथर्व अत्ति > सपा. पै ३, २, १० अत्तवो भवति इति पामे. 1.
- hh) इव, अत्तवन्ति > इवावन् इति L.B. शोध: ? 1. सपा. शौ २, ५, ५, ६ अत्तव इति पामे. 1.

४६, १३; अद्दि ऋ ३, ५२, १ (४७, २) ७; स्त्रि ५, ७, ४, १६; २२, १०; शौ २०, १३६, ११४; १२०; १३०; पै १७, ३०, ३; १९, ११, ४; २०, ११, ४; अत्तम् पै १९, ४९, १०<sup>१</sup>; अत्त पै १७, १४, १०; अद्यात्त तै ५, २, ९, २०; ७, ६, १०<sup>१</sup>, काठ ११, ४०; १२, ७<sup>१</sup>; २३, ६४.  
 १) अद्यते तै ५, ६, ३, २<sup>१०</sup>;  
 १) अद्यते तै ५, ३, ३, २<sup>१</sup>; मै १, ६, ९<sup>१०</sup>; ३, २, १०<sup>१</sup>.  
 आद्यत्त पै ५, ८, २<sup>१</sup>.  
 अद्यते पै १७, २३, ७; पै १८, ३, ८<sup>१</sup>;

अत्त्वा काठ २१, ७<sup>१</sup>.  
 १) अत्र<sup>१</sup>-  
 २) अत्र (<त्रि) ७-  
 अत्रि (<त्रि) २<sup>१</sup> - त्रिणः शौ ६, ३२, ३०.  
 अत्त्यत् - त्त्यन् मै २, १, २ १<sup>१</sup>.  
 १) अद्यत् - द्यत् पै २०, ६, २<sup>१</sup>;  
 - ? दन्तम् पै २०, ३८, ९.  
 अद्यन् -> अद्य-सुद्<sup>१</sup> - त्द ऋ १, १२४, ४<sup>१</sup>.  
 अद्य<sup>१</sup> - अद्य तै २, २, ६, २<sup>१</sup>, ४, १, २, ५<sup>१</sup>; ५, ४, ६, ५<sup>१</sup>; मै १, ६, ११<sup>१</sup>; ७, २<sup>१</sup>; २, ४, १<sup>१</sup>; ३, १, १<sup>१</sup>; २, ९<sup>१</sup>; ६, ३<sup>१</sup>;

४<sup>१</sup>; ४, ११, १<sup>१</sup>; काठ १२, १०<sup>१</sup>; १६, २<sup>१</sup>; १७, १६; १९, १०<sup>१</sup>; २०, ६<sup>१</sup>; २१, १०<sup>१</sup>;  
 क ३१, १६<sup>१</sup>; शौ ३, २७, ३<sup>१</sup>;  
 ६, ६३, १<sup>१</sup>; पै ३, ११, ५<sup>१</sup>; १७, १, ५, ४, ११; १९, ३५, ८; ५५, ३; २०, १४, १; २६, ३, ३५, ५; ३६, १<sup>१</sup>; - जस्य मै २, ५, ४<sup>१</sup>;  
 ९, ३<sup>१</sup>; काठ १९, १ १<sup>१</sup>; क २९, ८ १<sup>१</sup>; शौ १९, ५५, ५<sup>१</sup>; पै २०, ४१, ९, - ज्ञानाम्<sup>१</sup> मा १६, १८; का १७, २, २; तै ४, ५, २, १; काठ १७, १२; क २७, २; - साय शौ १२, ३, ५७<sup>१</sup>;

- १) अद्दि इति R.W. पाठे. ।
- २) पाठे, पृ ३७३० ८<sup>१</sup> द्र. १ ।
- ३) सपा. मै ३, ४, ८ अदनीयात् इति पाठे. ।
- ४) पाठे, पृ ३७३० २ द्र. ।
- ५) सपा. मै ४, ३, २ अदनीयात् इति पाठे. ।
- ६) न, अद्यात् > मै ३, ६, ७<sup>१</sup> अद्या (इना)द्यम् इति पाठे. ।
- ७) सप्र. अद्यते <> अद्यते इति पाठे. ।
- ८) पाठे, पृ ३७३० १<sup>१</sup> द्र. ।
- ९) सपा. शौ ४, ६, ३ आद्यत् इति पाठे. ।
- १०) ? अद्दिचिद्वैतान् > अस्त्वे (व, उ, ए) तात् इति शोधः तु. सप्र. तै ५, ४, ५, २ ।
- ११) नाप. (अन्न-) । तु. २ अन्नप्र- ।
- १२) नाप. (अदनशील- [रक्षन्-]) । सा. [न ५, ३२, ८] अन्नप्र- इति पाठं मत्वा = अ-मात्र- (परिमाणरहित- [इत्त-] इति) ? ।
- १३) नाप. (अदनशील- [रक्षन्-]) ।
- १४) सपा. आय ३, १०, ११ शायत् इति पाठे. ।
- १५) सप्र. तै २, २, ६, २ जग्ध्वा इति पाठे. ।
- १६) नाप. (भोजनार्थम् उपविष्ट- [पुष्ट-] (तु. सा. तु [या ४, १७] प्रसू.)) ।
- १७) अर्थः ? । = पात्त्रिका-स्त्री- इति या [४, १६] दं. प्रसू., [पक्षे] रू. दु. = मक्षिका- [तु. PG २, १७९], सा. = जननी- इति वृत्त्या पू. = गृह- इति ।
- १८) नाप. । < आ/अन्म् इति [पक्षे] या [३, ९], < √अन् 'प्राणने' इति पाम [५, १, ११९] ।

- १) विद्विपाणशोः, अन्नम् > मै २, १, २ काठ १०, ३ अन्नन्म् इति पाठे. ।
- २) सपा. ऋ २, १०, ४ मा ११, २३ प्रसू. माश ६, ३, ३, १९ अस्त्रे इति पाठे. ।
- ३) सपा. मै ३, ४, ४ अन्नम् इति, काठ २१, १२ अन्नम् इति च पाठे. ।
- ४) पाठे पृ ३७११ १ द्र. ।
- ५) सकृत् अन्नमावयत् > तै २, ५, १, १; २ काठ १२, १० अन्नादनम् इति, अन्यत्र अन्नम्... आवयत् > तै २, ५, १, १ अन्नादनम् इति पाठे. ।
- ६) सकृत् सपा. काठ २६, ५ क ३१, २ अस्त्रे इति पाठे. ।
- ७) सपा. अन्नम् (आपथी) ७, २८, २ माथी १ ८, ६, २२ च <> अन्नस्य इति पाठे. ।
- ८) सपा. पै २०, ३६, १ अन्नम् इति पाठे. ।
- ९) सकृत् अन्नं कियते > सपा. मै ३, १, ९ अन्नकुरणम् इति पाठे. ।
- १०) पाठे, पृ ३७३० १<sup>१</sup> द्र. ।
- ११) पाठे, पृ २४९१ १ द्र. ।
- १२) पाठे, पृ २००५ १ द्र. ।
- १३) सपा. शौ ३, २६, ५ ओपथीः इति पाठे. ।
- १४) सपा. मै ४, ११, १ आद्यत् इति (तु पृ ६८० ६) पाठे. द्र. ।
- १५) सपा. काठ १३, ७ अद्याद्यस्य इति पाठे. ।
- १६) सपा. अन्नस्य <> अन्नानाम् इति पाठे. ।
- १७) अन्नस्याऽङ्गस्य > सपा. मै ३, १, २ अन्नाद्याय इति पाठे. ।
- १८) पाठे, पृ २४९३ ८ द्र. ।

-के काठ ११, २१; २६, ५<sup>b</sup>;  
 क ४१, २०; सी १०, ५, ४, ५;  
 -विंशत ४१, १०, २१; मा  
 २१, २१; क १५, १, २१;  
 सी ३, ५, १; के २, ३, १, १; के  
 २७, ३, ३, ३; -विंशत ४२, १०,  
 ४; मा ११, २, ३; का १२, २, १२.  
 कल-कृत<sup>१</sup> - मा: वै १२, ११, ३,  
 ६; -पत्र मै २, १, १<sup>b</sup>.  
 कल-प- - वा: वै १२, ३, ५, ८.  
 कल-पति- - तवे पै २०, ४, १, १;  
 -ति: वै १२, ३, ५, ८; - २<sup>के</sup>  
 कुलपत्य<sup>२</sup> - नया<sup>३</sup>  
 कल-भावा- - नान् वै १७, ३,

१०.  
 श्रुत-मय- - येन वि०, १५, ७<sup>b</sup>.  
 श्रुत-पत्र- - न्वत् काठ ४०, ५<sup>b</sup>.  
 भवा(स-अ) - श्रुत: तै १, ६,  
 २, २<sup>b</sup>; ४०; ११, ५<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; मै २,  
 १, १०<sup>०</sup>; ३, २, ४<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>.  
 -दाय पै २०, ४, १.  
 कला(स-अ)वृत्<sup>४</sup> - नान् तै २,  
 ५, १, १<sup>b</sup>; २<sup>०</sup>; काठ १२, १०<sup>b</sup>.  
 कला(व-अ)प- - शय्य मै २,  
 १, २<sup>०</sup>; ४, १<sup>०</sup>; ३, ६, ७<sup>०</sup>; ४, ३,  
 ३<sup>०</sup>; काठ १०, ३<sup>०</sup>; ८<sup>०</sup>; १२,  
 १०<sup>०</sup>; -यस्य मै २, १, २<sup>०</sup>;  
 काठ १३, ७<sup>०</sup>; पै १२, ५, ३,

७-१; ५, ४, ६-१; -दाय मा ३  
 ५<sup>b</sup>; का ३, ४, ५<sup>b</sup>; तै १, ५, ६  
 १<sup>b</sup>; काठ ७, १३<sup>b</sup>; ८, १<sup>b</sup>;  
 क ६, ४<sup>b</sup>; ७, २<sup>b</sup>.  
 क्व पै १२, ३, १६.  
 श्रुत- - वि: ५, ११, ५  
 १०.  
 श्रुतत्वा पै १७, १७, ८, १८, ३, २, ०, ५  
 श्रुतवत्त्वा ४५, ४१, ३<sup>b</sup>.  
 श्रुतवत् - न्वत् पै १७, १७, १, १,  
 ६; १६, ४.  
 श्रुतद्विच्युत - रुप: पै १७, २, १६  
 -रुपे पै १७, १६, १.  
 श्रुतद्विच्युत<sup>५</sup> कौ १३, १३, ३, १५, २.

- १) सुमे इति शोध: (ख. सभा. मै २, २, ७)।
- २) पामे. पृ ३७३१ y द.।
- ३) सभा. पै १, ६, ३, ३ कहे इति पामे.।
- ४) पामे. पृ ३६८६ h द.। १) पामे. पृ ३७३१ y द.।
- ५) नाव. (दक्षिणाभि, जद्व- )।
- ६) यो नवकरण: > कौ २, ७, १३ इतिमन् पुचन्ति इति पामे.। ७) पामे. पृ ३७३१ h<sup>३</sup> द.।
- ८) विर.। उप. < √पा 'रुद्धे'।
- ९) = सभा. नाप १६, ६, ४, ७ तैत्रा ३, ११, ४, १; ५, ९, ९ माठ १, १; ४ कौ १६, ६, ८ आपथौ ६, १३, ५; १६, ११, २; १७, १३, ५ कौथौ १०, १६: १३; १९, ५: ४ माथौ ६, १८, ६ नाथौ १, ६, १, ५२ द. १, ५, २१; २, ४, १९ नाय १, १६, ५ माथौ १, २७, ७ नाय १, २०, २ आनं २, १५, १५। तं १, ८, ७ नवपति: इति, कौथ १०६, ७ वायमे इति पामे.।
- १०) माव.। ११) = सभा. आथौ १६, ३, ९२, २३ आपथौ ५, ११, ६; ९, १, १ कौथ ७०, ६। मा ३, ५ का ३, १, ५ तै १, ५, ३, १ कलाधाय इति पामे.।
- १२) सभा. मैत्रा १, ३, ८ गौठ २, ३, २, १ शय १, ४, १० नवमाशेन इति पामे.।
- १३) नववत् शेहे > सभा. आपथौ १६, ३, ४, ४ हिथौ १३, ८, १५ इतिमन्शेहे (इ. अ. स. ) इति पामे. (अ नववत् शेहे इति शोध: प्रि. सभा. मैथौ १८, २१: ३६)।

- १) = सभा. आपथौ ४, ९, १३ माथौ १, ४, २, ३ आपथौ ४, ९, ११ माथौ १, ४, २, १ चतुमात्र इति पामे.।
- २) सभा. माथौ १, ४, २, ६ वीथिवात् इति पामे.।
- ३) पामे. पृ ३७३० d<sup>३</sup> द. १) पामे. पृ ३७३० d<sup>३</sup> द.।
- ४) पामे. पृ ३७३० h<sup>३</sup> द.।
- ५) नाव. (दक्षिणाभि: शिरीविशेष- )।
- ६) पामे. पृ ३७३१ x द.।
- ७) सभा. तैत्रा १, ७, १, १ अनुमन् इति पामे.।
- ८) कना (न-आ)यम् इति शोध:।
- ९) कना (न-आ)यम् इति शोध: (ख. पृ ३७३१ d<sup>३</sup> पामे. )। १०) कवृत् पामे. पृ ३७३१ h<sup>३</sup> द.।
- ११) कवृत् पृ ३७३१ d<sup>३</sup> द.।
- १२) सभा. कौथ ७०, ६ कलादाय इति पामे.।
- १३) सभा. पै ८, १, ९, १० चम् इति, अ. प. नाव इति शोध: १४) कचम् इति शोध: प्रि. W. वि.। १) ना/वद प्रदाने > (भा.प.) ना/वद - > शक्ये √आवत्रय > (भा.प.) ना/वदया- > (कु) ना/वदयया > मै. ना/वदया > नि. (= प्रदानेकण) इति मतम्। पृ १०८। यदुक्तं तत्र शोध: द.। वैद्य. ORN. ना/वद- (= ना/वद- , नि:शेष- इति त. < √वो 'नववत्तने' इति के)। १) सभा. क ८, ४, ५, २६ नवद्विष इति पामे. तत्रं वि. च द.।

अदन् तिद् पे २०, ७, ५  
 अदन्ध-धः ऋ १०, १२८, ९<sup>१</sup>;  
 तै छ, ७, १४, ३<sup>१</sup>; मै ३, १६, ४<sup>०</sup>;  
 छ, ११, ४<sup>०</sup>; १४, १४<sup>१</sup>; काठ  
 २२, १४<sup>०</sup>; पै १८, ३१, ७; १९, ८,  
 २; -ध्वेन पे १८, ३१, ७;  
 -ध्वैः कौ २, ९७४; पै १८,  
 ३१, ४.  
 अदन्ध-चमुत्-क्षुः पै १८, २५, ४.  
 अदभायु-युः<sup>१</sup>  
 अदय-वः<sup>०</sup>  
 अदस्-  
 अदस्-दः ऋ १०, १२०, ३<sup>१</sup>;  
 खिसा १५, ९<sup>१</sup>; मै १, ४, १<sup>१</sup>; काठ  
 ७, १२; क ३७, ७<sup>१</sup>; छ०, ५<sup>१</sup>;  
 कौ २, ८३५<sup>१</sup>; जे छ, ५, ७<sup>१</sup>; शौ  
 ५, २, ३<sup>१</sup>; १२, १, ५५<sup>१</sup>; १९, ५, २

४<sup>१</sup>; २०, १०७, ६<sup>१</sup>; पै १७, ६,  
 ३; १९, ५, ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; ४६,  
 ९<sup>१</sup>; २०, २५, ८; २६, १; ४३, १; २  
 समी-मी मा १३, ८<sup>१</sup>; का १४,  
 १, ८<sup>१</sup>; शौ ९, १५, १८<sup>१</sup>,  
 पै १८, १२, ८<sup>१</sup>; २१, ७; १९,  
 १८, १०; २२, २<sup>१</sup>; २०, २४,  
 १; -०मी<sup>०</sup> मा ९, ४०; १०, १८;  
 -मीपाम<sup>०</sup> ऋ ६, ७५, १६; मा  
 १७, ४५; का १८, ४, १३; शौ  
 ३, १९, ८; ८, ८, १९; ११, ११,  
 २०; १२, १९; पै १७, ३५, ४.  
 अमु-मुना तै ६, ४, १०, २<sup>१</sup>, पै  
 १३, ६, ८<sup>१</sup>; -सुम मै ३, ४,  
 ४<sup>१</sup>; काठ १, १२<sup>१</sup>; शौ ३, ३,  
 १<sup>१</sup>; ५, २२, १२<sup>१</sup>; ६, १३५,  
 ३<sup>१</sup>; ३५; पै २, ७४, १<sup>१</sup>; १६,

३८, ३<sup>१</sup>; १७, १४, १०; २१, २-९;  
 २२, १-११; १३; १४; १८, ३, १०;  
 १९, ९, ८<sup>१</sup>; १५, ७; ३०, १३;  
 -सुम्माव पै २०, ५२, १३,  
 -सुम्निव पै १७, २५, १, २०,  
 १३, ६; ५०, २; -सुम्नै पै २०,  
 ७, ५-७; १६, १, -सुम्न काठ  
 ८, २<sup>१</sup>; पै १७, २१, १; २६, १-  
 २१; १९, २६, १५; २०, २८,  
 ३, ६१, १; -सुम्न्याः पै १७, २१,  
 १-९; २२, १-११; १३; १४;  
 २५, १; ८; २६, १-२१; १९, ३९,  
 १०; २०, ५०, २; -सुम्न्याम्  
 मै २, ६, ९<sup>१</sup>; काठ १५, ७<sup>१</sup>.  
 अमु-सम्(०) पै १८, २, ७<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>;  
 १९, १६, ७; ३८, १६; ४१, ११;  
 २०, १७, ७.

- १) सपा. काठ छ०, १० शौ ५, ३, २ पै ५, ४, २ विद्वत्ः इति पाठे ।
- २) सपा. तै छ, ४, १२, १ आधौ छ, १२, २ अुदाभ्यः इति पाठे ।
- ३) = सपा. ऐना ७, ८ आधौ ३, १२, ४ । तैत्रा २, ४, १, ११ शौधौ ३, ५, ९ आपधौ ९, ४, १७ शौध २, १३, ५ अुदाभ्यः इति पाठे ।
- ४) अदभायुः > सपा. शौ छ, १, ७ नुडभायव इति पाठे ।
- ५) पाठे. ५६४९ क द. । १) पाठे. ५१०३९ ग द. ।
- ६) सपा. अदुः <> अमी इति पाठे. (वृ. वैप ३, ८१ इ) । २) = सपा. आपधौ १३, १९, १० । वैधौ १६, २० : ८ इष्टम् इति पाठे ।
- ७) सपा. आपधौ ५, ९, ११ । माधौ १, ५, २, १२ अतः इति पाठे ।
- ८) अयासम् अदुः > सपा. मै ३, ९, ७; १०, १ काठ २४, ६; २६, २ अयासम् अमुय इति पाठे. ) ।
- ९) सपा. पै १, ३०, ४ ईकामदः इति पाठे. (वृ ११-७० द. ) । ३) सपा. शौ ६, २५, १-३ इतुः इति पाठे. ।
- १०) पाठे. ५ ७६३ इ द. ।
- ११) सपा. शौ १४, २, ५९ इमे इति पाठे. ।

- १) = सपा. मास ५, ३, ३, १२, ४, २, ३; ९, ४, ३, १६ । का ११, ३, ३; ६, ३ काश ७, २, ३, १२; ३, २, ३ आपधौ १८, १२, ७ कुरवः इति. तै १, ८, १०, २; १२, २ तैत्रा १, ७, ४, २; ६, ७ आपधौ १८, १२, ७; १४, १० भरताः इति, मै २, ६, ९; छ, ४, ३ काठ १५, ७ जनने इति, आपधौ १८, १२, ७ जनता इति, कुरपञ्चालाः इति च, काश ७, २, ३, १२; ३, २, ३ पञ्चालाः इति पाठे. (वृ १३५० ८ अणि द. ) ।
- २) पाठे. ५ ७७७ द. । १) पाठे. ५ १४२८ द. ।
- ३) सपा. ऋ १, ३२, ८ अमुय इति पाठे. ।
- ४) अमुम् इति शोधः ( छ. काठ २१, १२ सपा. तै ५, ४, ६, ५ अमुम् इति पाठे. च ) ।
- ५) अमुम् इति पाठः ? अनि. शोधः ( तु सपा. काठ ३१, ११ [ वृ. क १, १२ संसर्ध्वः दि. ] ) ।
- ६) पाठे. ५ ६५७ द. ।
- ७) गृच्छामुम् > सपा. पै ५, २१, ३, १३, १, ११ नश्यतः इति पाठे । ४) पाठे. ५ १९८७ द. ।
- ८) सपा. पै ५, ३३, ९ गिरम् इति पाठे. ।
- ९) सपा. शौ १०, १, ३१ अमुन् इति पाठे. ।
- १०) सपा. शौ ७, ५३, १ अणु इति पाठे. ।
- ११) अमुम्न्या इति शोधः ( वृ. क ६, ७ ) ।
- १२) सपा. तै १, ८, १२, २ अस्याम् इति पाठे. ।

अमृतः-प्रदान-नात् काठ  
९, १२; २६, ६; ३६, १; क ४२.  
४.

अमृत-प्र मै ३, ९, ७<sup>०</sup>; १०, १<sup>०</sup>;  
काठ २४, ६<sup>०</sup>; २६, २<sup>०</sup>; पै १८,  
१८, ९.

अमृत-भूय- -यात् पै २०,  
६, ४.

अमुया क १, ३२, ८<sup>०</sup>; १०,  
८९, ११४ (१, ३२, ५); काठ  
३१, १४<sup>०</sup>; शौ ७, १०४, १<sup>०</sup>;  
पै १८, ३, ६<sup>०</sup>; १९, ४२, १५.

अमुय > आमुप्यायण- णम्  
पै १७, २१, २-९; २२, १-११;  
१३; १४; -णस्य पै १७, २१, १;  
२६, १-२१; -णाय पै १७, २५,  
८; -णे पै १७, २५, १; २०,  
५०, २.

अमू- मू खि ५, १२, १<sup>०</sup>; शौ ३,  
७, ४<sup>०</sup>; २०, १२८, १<sup>०</sup>; पै

१८, १२, १०; -मू: पै १९, ४,  
१५; ६, १३; -मूत् पि ३, ३,  
८<sup>०</sup>; शौ १०, १, ३१<sup>०</sup>; पै १९,  
४२, ११; २०, ४८, ७; ६१, १०;  
-मूत् पै १७, १०, ७<sup>०</sup>; २२, १२;  
२०, १६, १; २९, ४; ६१, ११.

असौ- -सौ मा १०, २०<sup>०</sup>; पै १,  
१०, ३<sup>०</sup>; १७, ३७, १०; १८,  
१२, ७<sup>०</sup>; १७, ३; २५, ९; १९,  
१, ७; २, ११; २७, १; २; २९,  
८; ३७, १३; ३८, ३; ५३, ७;  
२०, ३७, ८; ४९, २<sup>०</sup>; ३; ५२,  
१३; ५८, ६; ६०, ९; ६१, ८;  
-०सौ काठ ७, २; क ५, २;  
पै ६, ११, ७-९.

असकौ<sup>१</sup>

असकौसूका पै १७, १२, ४.

असु-दान- -नम् पै १९, ३९, १२;  
-नाय पै १७, २०, ११.

अदान्य- -न्यात् शौ २, ३५, ३<sup>०</sup>.

अ-दाभ्य, भ्या<sup>०</sup>- -भ्यः कौ २,  
६३५<sup>०</sup>; -भ्यम् ऋ ९, २६,  
४<sup>०</sup>; मा १७, ७८<sup>०</sup>; का १८, ६,  
१४<sup>०</sup>; मै २, १०, ६<sup>०</sup>; काठ  
३९, ३<sup>०</sup>.

अ-दाभ्यन्<sup>०</sup>

अ-दायाद्- -यात् मै ४, ६, ४<sup>०</sup>.  
अ-दाया(अ-अद >) दी<sup>०</sup>- -दी<sup>०</sup> तै  
६, ५, ८, २.

अ-दारस्य<sup>०</sup>- -स्य पै १९, १६, ५.

अ-दास्यत्- -स्यत् शौ ६, ७, ३;  
११९, १; पै २, २८, ३; १६,  
५०, ६.

अ-दिग्घ- -घम् पै १९, ५४, १०.

अ-दिति (वप्रा.)- -ति: खिसा ३, ६;  
मा १, १४<sup>०</sup>; १९<sup>०</sup>; का<sup>०</sup> १, ५, १;  
७, १; तै १, ५, ३, ३<sup>०</sup>; ३, ५, ६,  
२<sup>०</sup>; ४, ४, १२, ५<sup>०</sup>; काठ १,  
११<sup>०</sup>; २२, १४<sup>०</sup>; क १, ११<sup>०</sup>;  
शौ ६, २, १<sup>०</sup>; ६८, २<sup>०</sup>; पै १६,

०) पामे. पृ ३७३३ f द. । ०) पामे. पृ ३७३३ r द. ।

०) =सपा. तैत्रा ३, ७, ५, १३ आपधौ ३, १३, ५ । माधौ  
१, ३, ५, २६ अनु या इति पामे. ।

०) अमू इति सात., अमूमू इति P.W. पामे. ।

०) सपा. तैत्रा २, ६, १ अमी इति पामे. ।

०) अमूमू इति शोधः (उ. ऋ ८, ५१, ८) ।

०) पामे. पृ ३७३३ g द. ।

०) सपा. शौ १०, ७, ३५ इमे इति पामे. ।

०) सपा. ऋ १०, १२१, १० विभे. ।

०) सपा. शौ १, १६, १ सः इति पामे. ।

०) सपा. शौ १४, २, ६० इयुम् इति पामे. ।

०) पामे. पृ ७९६ c द. ।

०) सपा. तै ३, २, ८, २ अनन्यान् इति, मै २, ३, ८  
अपञ्चिन् इति च पामे. । ०) विप., नाप. (यह-विशेष-)

०) सपा. अदाभ्यः <> अदाभ्यम् इति पामे. ।

०) =सपा. माश ९, २, ३, ४२ वायु १५, १० । तै ४,  
६, २, ६; ५, ५, ४, ३ अमर्त्यम् इति, शायु ४, १४, २  
दत्तम् इति पामे. ।

०) विप. (अवद्ध-।शाक-।) उप. <√दा। <√दो  
'बन्धने' ।

०) विप. (स्त्री-) । तस. उप. व्यु. ? (उ. पृ १५६४ d) ।

०) सपा. 'यात् <> 'यादीः <> वा ३, ४  
नदायादा इति च पामे. ।

०) विप. । उप. दार-सूत्- विप. =गर्तावपतित-, पीवित-  
(उ. तंत्रा १५, ३, ७ [उ. P.W. IV. O] आपधौ २, २०, ६)  
प्रम्.। =पत्नीखंसयित्- इति भा. सा. [तैत्रा ३, ७, ५  
१२], =स्वलीगमन-समर्थ- इतीव सा [शौ] ।

०) पामे. पृ १५४४ k द. । ०) पामे. पृ २०९७ c द. ।

०) सपा. मै १, ७, १; ५ आदित्य इति, काठ ८, १४;  
२, ३ क ८, २; ६ आदित्य इति पामे. ।

०) सपा. माधौ २, ३, २, १३ वायुः इति पामे. ।

०) सपा. मै ३, १६, ४ आधौ ४, १२, २ अदितेः  
इति पामे. । ०) पामे. पृ ३७३१ f द. ।

०) पामे. पृ २७५७ g द. ।

०) सपा. आपमं २, १, १ प्रम्. । पाठ २, १, ६;  
अदिते इति पामे. ।

५०, १०; १७, ६, १०; १९, २, १; २; ७; १७, ३; १५; ४०, १५; २०, १, ५<sup>१</sup>; २, ५; २४, ८; -तिम् पे २०, १, ७, ८<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; -०ते ते १, ५, ३, १<sup>०</sup>; २, ३, १०, ३<sup>०</sup>; मै १, ६, १<sup>०</sup>, २, ३, ४<sup>०</sup>; काठ ७, १३<sup>०</sup>; ११, ७<sup>०</sup>; ८<sup>०</sup>; क ६, ४<sup>०</sup>; शौ २, २८, ५<sup>०</sup>; पै १७, ३७, १; -ते: का १५, ८, ४<sup>०</sup>; मै ३, १६, ४<sup>०</sup>; वाठ ३१, १४<sup>०</sup>; शौ १३, २, ९<sup>१</sup>; पै २०, १, ६; १०, ३; -त्या: मा ४, २२<sup>०</sup>; का २, ५, ३<sup>०</sup>; ४, ७, २<sup>०</sup>; तै १, २, ८, १<sup>१</sup>; १०,

१<sup>१</sup>; ३, ४, ३<sup>१</sup>; ६, ५, १<sup>०</sup>; ६, १, ११, २<sup>१</sup>; ३, २, ४<sup>१</sup>, मै १, १, ७<sup>१</sup>; २, ६<sup>१</sup>; १३<sup>१</sup>; २, ८, ५<sup>०</sup>; ३, ७, ८<sup>१</sup>; ९, १<sup>१</sup>; १५, ७<sup>१</sup>; ४, १, ७<sup>१</sup>; ९, ७<sup>१</sup>; काठ २, ६<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; ३, १<sup>१</sup>; १७, ४<sup>०</sup>; २१, १<sup>०</sup>; २४, ६<sup>१</sup>; २६, २<sup>१</sup>; ४७, १०<sup>१</sup>; ५३, १२<sup>१</sup>; पै १८, १८, ८; २१, ३<sup>१</sup>; २४, ४; -त्यै मा ४ ३<sup>०</sup>; १४, २५<sup>०</sup>; २२, २०<sup>१</sup>; २५, ८<sup>१</sup>; ३८, १<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; का ४, १०, १<sup>१</sup>; २४, ७, २<sup>१</sup>; २७, ८, १<sup>१</sup>; ३८, १, १<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>, तै ४, ३, ९, १<sup>०</sup>; ५, ३, ४, ३<sup>०</sup>, ७, १६, १<sup>१</sup>;

२२, १<sup>१</sup>; ७, ३, १५, १<sup>१</sup>; मै ३, १२, ५<sup>१</sup>; ४, ९, ७<sup>०</sup>; काठ ४३, ५<sup>१</sup>; ५३, ६<sup>१</sup>; पै २०, १७, १०,

†मादितेयु<sup>१</sup>-  
अ-दिपसत्- -पसतः शौ ४, ३६, २<sup>१</sup>;  
-पसन्तम् पै १०, १२, २<sup>१</sup>.  
अदिष्ट<sup>१</sup> ऋ ५, २६, ६.  
अदिष्ट<sup>१</sup> ऋ ८, १२, १५.  
अदीधयुः, अदीधेत् √धी द.  
अ-दीन- -नाः<sup>०</sup>  
अदीवीप<sup>१</sup> पै १६, ५०, २.  
अ-दीव्यत्- -व्यत् शौ ६, ११९, १;  
पै १६, ५०, ६.  
अ-दुर्मङ्ग ( ल > )ली<sup>१</sup> - -ङ्गली<sup>१</sup> शौ

१) देव्यदिते > सपा. मा ३, ५ का ३, १, ५ पृथिवि देवयजनि इति पाभे. ।

२) = सपा. तैत्रा २, ७, ७, ५ तैआ २, ५, १ आपमं २, ४, २ ऋषि १, १९, १० २१ १, २७, ७ अदितिः इति पाभे. ।

३) सपा. अदितेः <> अदित्याः ( माश्रौ ६, २, १, २४ च ) <> अदित्यै ( माघ ८, ४, २, ९ च ) इति पाभे. ।

४) पाभे. पृ ३७३४ ५ द ।  
५) सपा. अदितेः ( माश्रौ १, ३, २, ७ च ) <> अदित्याः ( शाश्रौ ४, ११, १ काश्रौ ३, ३, १२ च ) इति पाभे. ।

६) सपा. अदितेः <> अदित्याः इति पाभे. ।  
७) = मद्रा ३, ३, १, ४ कास ४, ३, १, ४ काश्रौ ७, ६, १८ । तै १, २, ५, १; ६, १, ८, २ मै १, २, ४, ३, ७, ६ काठ २, ५; २४, ४ आपश्रौ १०, २३, २ माश्रौ २, १, ३, ४ पृथिव्याः इति पाभे. ।

८) सपा. अदित्याः ( आपश्रौ १०, २७, १० प्र. च ) <> अदित्यै ( माघ ३, ३, ४, १ काश्रौ ७, ९, ६ च ) इति पाभे. ।  
१) पाभे. पृ १५७० f द. ।

२) सपा. अदित्याः <> अदित्यै इति पाभे. ।  
३) सहाय सपा. अदित्याः <> अदित्यै इति पाभे. ।  
४) पाभे. पृ १५७८ ff द. ।  
५) सपा. अदित्याः <> अदित्यै इति पाभे. ।  
६) = मद्रा १३, १, ८, ४<sup>१</sup> तैत्रा ३, १, ४, ५; ६, ६; ८, ११, २<sup>१</sup> । शौ २, १४, ४ सहाय अदितये इति पाभे. ।

७) = सपा. तैआ ४, ८, ३; ५, ७, २ आपश्रौ १५, ९, ५ माश्रौ ४, ३, ५ । मा ३८, ३ मास १४, २, १, ८ इन्द्राण्यै इति पाभे. ।

८) सपा. शौ १, १८, २ अस्मभ्यम् इति पाभे. ।

९) नाप. ( ख्ये- । तु. या २, १३; ७, २९ । ) । अपत्येऽर्थे ढक् प्र. ( पा ४, १, १२० ) । शेषं पृ ११८ ८ द. ।

१०) पररंरं पाभे. ।

११) = अदिष्ट । तु १; वैतु. मा. <√दा 'दाने' वा √दिष् [ तु. वै. ] वा ।

१२) लुलि प्रयु १ । घा. १ √दा (= √धा) 'हृत्तौ' इति हृत्वा तिजलोपाऽभाव- उत्सं. ( पा ८, २, २७ ) । तु. टि. मरेदिष्ट, अददिष्ट; सप. ऋ ४, ३०, ८, ३०; ८, ३, २०; ७, २३; ८, ५१, ४; १३, १५; १०, ७६, २ प्र. पौस्त्य- इत्येतत्-कर्मवचया √हृ, √जन्, √विद् 'हृत्तौ' प्र. घा. प्रयोगः; वैतु. सा. <√दिष् इति ।

१३) सपा. तैआ ४, ४२, ५ आपमं २, ५, २० ( तु. हिघ. । आन. ) आग्नि १, १, ४; १३ साय १, ९, १८ अनीता. इति, हिघ १, ७, १० अजिताः इति च पाभे ( तु. पृ १२२ ff ) ।

१४) सपा. शौ ६, ११७, ३ आक्षियेम् इति पाभे. ।

१५) पाभे. पृ १६१४ ff द. ।

१६) विघ. ( सुममल्ये- [ वधु- ] ) ।

१७) सपा. °ली <> °लीः ( मद्रा १, २, १८ आपमं १, ११, ५ अय १, २१; ११ च ) इति पाभे. ।

कामुतः-प्रदान-नात् काठ  
९, १२; २६, ६; ३६, १; क ४१,  
४.  
कामुत्र मै ३, ६, ५<sup>०</sup>; १०, १<sup>०</sup>;  
काठ २४, ६<sup>०</sup>; २६, २<sup>०</sup>; पै १८,  
१८, १.  
कामुत्र-भूय- -यात् पै २०,  
६, ४.  
कामुया ऋ १, ३२, ८<sup>०</sup>; १०,  
८<sup>०</sup>, [१४ (१, ३२, ५)]; काठ  
३१, १४<sup>०</sup>; शौ ७, १०४, १<sup>०</sup>;  
पै १८, ३, ६<sup>०</sup>; १९, ४२, १५.  
कामुव्य > कामुव्यायण- -णम्  
पै १७, २१, २-९; २२, १-११;  
१३; १४; -णस्य पै १७, २१, १;  
२६, १-२१; -णाय पै १७, २५,  
८; -णे पै १७, २५, १; २०,  
५०, २.  
कामु- -म् लि ५, १२, १<sup>०</sup>; शौ ३,  
७, ४<sup>०</sup>; २०, १२८, १<sup>०</sup>; पै

१८, १२, १०; -म्; पै १९, ४,  
१५; ६, १३; -सूत्र लि ३, ३,  
८<sup>०</sup>; शौ १०, १, ३१<sup>०</sup>; पै १९,  
४२, ११; २०, ४८, ७; ६१, १०;  
-सूत्र पै १७, १०, ७<sup>०</sup>; २२, १२;  
२०, १६, १; २९, ४; ६१, ११.  
कसौ- -सौ ना १०, २०<sup>०</sup>; पै १,  
१०, ३<sup>०</sup>; १७, ३७, १०; १८,  
१२, ७<sup>०</sup>; १७, ३; २५, ९; १९,  
१, ७; २, ११; २७, १; २; २९,  
८; ३७, १३; ३८, ३; ५३, ७;  
२०, ३७, ८; ४९, २<sup>०</sup>; ३; ५२,  
१३; ५८, ६; ६०, ९; ६१, ८;  
-०सौ काठ ७, २; क ५, २;  
पै ६, ११, ७-९.  
कसकौ<sup>१</sup>  
असौसूका पै १७, १२, ४.  
अ-दान- -नम् पै १९, ३९, १२;  
-नाय पै १७, २०, ११.  
अ-दान्य- -न्यान् शौ २, ३५, ३<sup>०</sup>.

अ-दाभ्य, भ्या<sup>२</sup>- -भ्यः कौ २,  
६३५<sup>०</sup>; -भ्यम् ऋ ९, २६,  
४<sup>०</sup>; मा १७, ७८<sup>०</sup>; का १८, ६,  
१४<sup>०</sup>; मै २, १०, ६<sup>०</sup>; काठ  
३९, ३<sup>०</sup>.  
अ-दान्-<sup>३</sup>  
अ-दायाद्- -यात् मै ४, ६, ४<sup>०</sup>.  
अ-दाया(य-अद >)दी<sup>४</sup>- -दीः<sup>५</sup> तै  
६, ५, ८, २.  
अ-दारस्त्व<sup>६</sup>- -स्त्व पै १९, १६, ५.  
अ-दास्यत्- -स्यन् शौ ६, ७१, ३;  
११९, १; पै २, २८, २; १६,  
५०, ६.  
अ-दिग्ध- -धम् पै १९, ५४, १०.  
अ-दिति (वत्रा)- -तिः खिसा ३, ६;  
मा १, १४<sup>०</sup>; १९<sup>०</sup>; का<sup>१</sup> १, ५, १;  
७, १; तै १, ५, ३, ३<sup>०</sup>; ३, ५, ६,  
२<sup>०</sup>; ४, ४, १२, ५<sup>०</sup>; काठ १,  
११<sup>०</sup>; २२, १४<sup>०</sup>; क १, ११<sup>०</sup>;  
शौ ६, ३, १<sup>०</sup>; ६८, २<sup>०</sup>; पै १६,

१) पामे. पृ ३७३३ ङ द्र. ।  
२) पामे. पृ ३७३३ ङ द्र. ।  
३) =सपा. तैत्रा ३, ७, ५, १३ आपश्रौ ३, १३, ५। माश्रौ  
३, ३, ५, २६ वजु या इति पामे. ।  
४) अमु इति सात., कमुम् इति B.P. पामे. ।  
५) सपा. तैत्रा २, ६, १ कमी इति पामे. ।  
६) कमुम् इति शोधः (तु. ऋ ८, ५१, ८) ।  
७) पामे. पृ ३७३३ ङ द्र. ।  
८) सपा. शौ १०, ७, ३५ इसे इति पामे. ।  
९) सपा. ऋ १०, १२१, १० विमे. ।  
१०) सपा. शौ १, १६, १ सः इति पामे. ।  
११) सपा. शौ १४, २, ६० इयुम् इति पामे. ।  
१२) पामे. पृ ७९६ ८ द्र. ।  
१३) सपा. तै ३, २, ८, २ अनन्यान् इति, मै २, ३, ८  
अयनियुद् इति च पामे. । १४) विप., नाप. (पह-विद्येय- ) ।  
१५) सपा. अदाभ्यः <> अदान्यम् इति पामे. ।  
१६) =सपा. माश ९, २, ३, ४२ वायु १५, १०। तै ४,  
६, २, ६; ५, ५, ४, ३ अमर्त्यम् इति, शांय ४, १४, २  
दक्षम् इति पामे. ।

१) विप. (अवद- [शाक-]) । उप. <√दा। <√दो।  
'वन्धने' ।  
२) विप. (स्त्री-) । तस. उप. व्यु. ? (तु. पृ १५६४ d) ।  
३) सपा. 'वात् <> 'वादीः <> या ३, ४  
कदावादा इति च पामे. ।  
४) विप. । उप. दार-सूत्र- विप. =गतावपतित., पीडित-  
(तु. तैत्रा १५, ३, ७ [तु. P.W. W. O [आपश्रौ २, २०, ६]  
प्रच.], =पत्नीकंसयिन्- इति भा. ज्ञ. [तैत्रा ३, ७, ५,  
१२], =स्त्रीगमन-समर्थ- इतिव सा [शौ]) ।  
५) पामे. पृ १५४४ k द्र. । ६) पामे. पृ २०९७ ८ द्र. ।  
७) सपा. मै १, ७, १; ५ आदित्य इति, काठ ८, १४;  
९, ३ क ८, २; ६ नादित्य इति पामे. ।  
८) सपा. माश्रौ २, ३, २, १३ वायुः इति पामे. ।  
९) सपा. मै ३, १६, ४ आश्रौ ४, १२, २ अदितेः  
इति पामे. । १०) पामे. पृ ३७२१ ङ द्र. ।  
११) पामे. पृ २७५७ ङ द्र. ।  
१२) सपा. आपमं २, १, १ प्रच. । पाठ २, १, ६; ७  
नादिते इति पामे. ।

५०, १०; १७, ६, १०; १९, २, १; २; ७; १७, ३; १५; ४०, १५; २०, १, ५; २, ५, २४, ८;  
-तिम् पे २०, १, ७; ८; १; १;  
-०ते तै १, ५, ३, १; २, ३, १०, ३; मै १, ६, १; २, ३, ४; काठ ७, १३, ११, ७, ८; क ६ ४; शौ २, २८, ५; पे १७, ३७, १; -ते: का १५, ८, ४; मै ३, १६, ४; वाठ ३१, १४; शौ १३, २, १; पे २०, १, ६; १०, २; -खा: मा ४, २९; का २, ५, ३; ४, ७, ९; तै १, २, ८, १; १०, १०;

१; ३, ४, २; ६, ५, १; ६, १, ११, २; ३, २, ४; मै १, १, ७; २, ६; १३; २, ८, ५; ३, ७, ८; ९, १; १५, ७; ४, १, ७; ९, ७; काठ २, ६; ७; ३, १; १७, ४; २१, १; २४, ६; २६, २; ४७, १०; ५३, १२; पे १८, १८, ८; २१, ३; २४, ४; -रै मा ४, ३; १४, २५; २२, २; २५, ८; ३८, १; ३; का ४, १०, १; २४, ७, २; २७, ८, १; ३८, १, १; ३; तै ४, ३, ९, १; ५, ३, ४, ३; ७, १६, १;

२२, १; ७, ३, १५, १; मै ३, १२, ५; ४, ९, ७; काठ ४३, ५; ५, ६; पे २०, १७, १७.

मादितेय-

अ-दिप्लत्-प्लतः शौ ४, ३६, २; -प्लन्तम् पे १०, १२, २.

अदिष्टं ऋ ५, ३६, ६.

अदिष्टं ऋ ८, १२, १५.

अदीधयुः, अदीधयु ✓धी द.

अदीन-नाः

अदीपं पे १६, ५०, २.

अदीधयु-प्यु शौ ६, १११, १;

पे १६, ५०, ६.

अ-दुर्मङ्ग (ल >) ली- -ली शौ

\*) देव्यदिति > सपा. मा ३, ५ का ३, १, ५ प्रथिवि देवयजनि इति पाभे. ।

\*) = सपा. तैत्रा २, ७, ७, ५ तैत्रा २, ५, १ आपमं २, ४, २ कौष्ट १, १९, १० राट्ट १, २, ७ अदितिः इति पाभे. ।

\*) सपा. अदितेः <> अदित्याः (माश्री ६, २, १, २४ च) <> अदित्यै (मारा ८, ४, २, ९ च) इति पाभे. ।

\*) पाभे. पृ ३७३४५ द. ।

\*) सपा. अदितेः (माश्री १, ३, २, ७ च) <> अदित्याः (शाश्री ४, ११, १ काश्री ३, ३, १२ च) इति पाभे. ।

\*) सपा. अदितेः <> अदित्याः इति पाभे. ।

\*) = माश ३, ३, १, ४ काश ४, ३, १, ४ काश्री ७, ६, १८ तै १, २, ५, १; ६, १, ८, २ मै १, ३, ४; ३, ७, ६ काठ २, ५; २४. ४ आपश्री १०, २३, २ माश्री २, १, ३, ४ प्रथिव्याः इति पाभे. ।

\*) सपा. अदित्याः (आपश्री १०, २७, १० प्रस. च) <> अदित्यै (माश ३, ३, ४, १ काश्री ७, ६, ६ च) इति पाभे. ।

\*) पाभे. पृ १५७० f द. ।

\*) सपा. अदित्याः <> अदित्यै इति पाभे. ।

\*) सख्य सपा. अदित्याः <> अदित्यै इति पाभे. ।

\*) पाभे. पृ १५७८ n द. ।

\*) सपा. अदित्याः <> अदित्यै इति पाभे. ।

\*) = मारा १३, १, ८, ४ तैत्रा ३, १, ४, ५; ६, ६, ८, ११, २; शौष्ट १, १८, ४ सख्य अदित्ये इति पाभे. ।

वेप १-प्र-२५

\*) = सपा. तैत्रा ४, ८, २; ५, ७, २ आपश्री १५, ६, ५ माश्री ४, ३, ५ । मा ३८, ३ माश १४, २, १, ८ इन्द्रायै इति पाभे. ।

\*) सपा. शौ १, १८, २ अस्मम्यम् इति पाभे. ।

\*) नाप. (सर्व- १ दृ. वा २, १३, ७, २९ ) । अत्येयैर्द्धक प्र. (पा ४, १, १२० ) । वेपं पृ ११८ द द. ।

\*) परसरं पाभे. ।

\*) = अदिष्ट । तु १; वैतु. सार. <√दा 'दानं' वा √दिस् [तु. वें.] वा ।

\*) छुक्ति प्रपु १ । धा. ? √दा (= √धा) "दृती" इति कृत्वा सिजलोपाऽमानः उरसं. ( पा ८, २, २७ ) । तु. टि. अदेदिष्ट, अददिष्ट; सप. ऋ ४, ३०, ८; ३०; ८, ३, २०, ७, २३; ८, ५, १, ४; १३, १५; १०, ७, २ प्रस. पौंस्य-इत्येतद्-कर्मवत्तया √कृ, √जृ, √विद् "कृती" प्रस. धा. प्रयोगः; वैतु. सार. <√दिस् इति ।

\*) सपा. तैत्रा ४, ४, २, ५ आपमं २, ५, २० ( ट. द्विध. [धान. ] ) अग्निष्ट १, १, ४ ३ माय १, ९, १८ अजीता इति, द्विष्ट १, ७, १० अजिता इति च पाभे. (दृ. पृ १२२ n ) ।

\*) सपा. शौ ६, ११७, ३ आक्षिपेम् इति पाभे. ।

\*) पाभे. पृ १६१५ d द. ।

\*) विप. (सुमङ्गली- [वधु.] ) ।

\*) सपा. ली <> लीः (मैत्रा १, २, १८ आर्यम् १, ११, ५ जैष्ट १, २१ : ११ च) इति पाभे. ।



१४, २, ४०; पै १८, १०, ८;  
-लीम्.  
अ-दु(सु-दु)कृत्<sup>०</sup> -कृतौ पै १८,  
८, ७.  
अ-दुष्ट- -ष्टम् पै २०, २४, १.  
अ-दुष्टयमान- -नः<sup>०</sup>  
अ-दुष्ट, घा<sup>२</sup>- -घा: पै १९, ७, ७; २९,  
४; -०घा: ऋ १, १९१, ७<sup>०</sup>;  
-घात् ऋ १, १९१, २<sup>०</sup>; पै १९,  
७, ६; २९, ५.  
अदृष्ट-वीर्य- -यम् पै २०, ४९, ८.  
अदृष्ट-हृत्<sup>०</sup> -हा पै १९, ७, ५.  
अदृष्टद्विष्ट<sup>०</sup> ऋ ८, ४५, २६.  
अदृष्ट-देव<sup>०</sup> -नः पै १७, २५, ६; १९,  
३, १०.

अ-देव<sup>०</sup> -नः पै ७, १८, ३.  
अ-देवी<sup>०</sup> -  
अ-देवयजन- -नम् क ३२, १.  
अ-देवरक्षी<sup>०</sup> - -क्षीम् पै २०, १९, २.  
अ-देवृष्णी<sup>०</sup> - -ष्णीम् शौ १४, २, १८;  
पै १८, ८, ९.  
अ-दोमत्<sup>०</sup> - -दम् शौ ६, ६३, १<sup>०</sup>.  
अ-दोमष्ट<sup>०</sup> - -ष्टौ शौ ८, २, १८<sup>०</sup>;  
पै १६, ४, ८.  
अदृष्ट- -ज्ञा: शौ १, २७, ३.  
अदृष्ट-घा<sup>०</sup> ऋ ८, १०१, ११<sup>०</sup>; ना  
३३, ३९<sup>०</sup>; का ३२, ३, १०; शौ  
२०, ५८, ३<sup>०</sup>; पै २०, ५५, १.  
अदृष्टा > अदृष्टि<sup>०</sup> - -तयः पै  
१८, २, ५; -ति: पै १९, १५,

१३.  
अदृष्ट-भुत्<sup>०</sup> - -नः ऋ १, १४२ [३;  
८, १३, १९; ९, २४, ६(७)]; १०,  
१५२, १<sup>०</sup>.  
अदृष्ट-भुत्<sup>०</sup> -  
अद्य, > द्या ऋ १, २३, [२३<sup>०</sup>; १०, ९,  
१५<sup>०</sup>; ९, ६७, २२<sup>०</sup>; खिसा ३, ३;  
मा १७, ८४<sup>०</sup>; १९, ४२<sup>०</sup>; २०,  
२२<sup>०</sup>; २७, ७; का २१, ३,  
१३<sup>०</sup>; २२, १, ७<sup>०</sup>; २९, १, ७<sup>०</sup>;  
तै ३, ४, ४<sup>०</sup>; ५, ६, १<sup>०</sup>; मै १,  
३, २९<sup>०</sup>; काठ ४, १३<sup>०</sup>;  
१७, १९<sup>०</sup>; १८, २; ६<sup>०</sup>; २९,  
३<sup>०</sup>; ३८, ५<sup>०</sup>; क २८, २; शौ  
७, ५२, १<sup>०</sup>; १८, ३, ५९<sup>०</sup>; पै

१) पामि. पृ ३७३५ प्र. १।  
२) विप. स्त्री. (कलशाकारिणी- [विपादशुद्धी-])।  
३) पामि. पृ ३७२२ प्र. १।  
४) विप. (कृमि-, सर्प- प्रष्ट.), नाप. (कृमि-, रोग-)।  
५) पामि. पृ १२८२ d द्र. १) पामि. पृ १२८२ e द्र. १।  
६) विप. १ व्रत. १) विप. (आदिश्व-)।  
७) सपा. कौ. ज्ञ. अदृष्टिष्टागदृ. इति पामि. (तु. पया. सात.  
S BS. BC; वैतु. सा. भ. विव. अतथेति)। उभयबासपि  
क्रिय. सन् लुकि प्रधु १ (वैतु. S. मपु ३ इतीव ?)। धा. ?  
अ. √'दृ' 'कृतौ', अन्त्यत्र पक्षे √दृ 'कृतौ' (तु.  
पृ ३७३५ f; वैतु. सा. विव., म. [पक्षे], GRV. प्रष्ट.  
S. च यथा. सत् √दिश्व इति, सा. [पक्षे] √दृ  
'दीप्ती' इति, म. [पक्षे] √दीवी 'दीप्ती' इति च √दृ  
'दाप्ती' इति च, BS. √दृ 'धारणे' इति)।  
८) विप. (देवेतर- [ननुष्य- वा अदृष्ट- वा], अपवित्र-,  
अदिव्य- [मनसु- प्रष्ट.]), नाप. (अदृष्ट- [तु. वै. सा.  
Gw. GRV. प्रष्ट. [कृ ६, १८, ११])।  
९) विप. १) अ-देवृष्णी-। तस. १।  
१०) सजा. ऋ १०, ८५, ४४ अशोरचक्षुः इति पामि. १।  
११) विप. (अन्न-)।  
१२) पामि. पृ ३७२९ म, पृ २४५२ d च द्र. १।  
१३) वि. (अंति, यव-)।  
१४) सा. अदोमष्ट (अपयोगानन्तरं मञ्जरी) इति शोडुकः।

१) नाप. १ अर्थः ?। सा. उदृ- इति पाठं मत्वा, BW.  
WAG [१, १५५ b] Barth [ZDMG ४६, ३०५]  
यमि. च=शाखा-, काण्ड-, दण्ड- इति, W. =अङ्कुर-  
इतीव।  
२) सत्यार्थे नि. [तु. निघ ३, १०]। आवे. अण्वा,  
मेवा- < मञ्जपा < √'मेष्' 'ज्ञाने' इति WAG [१,  
१५२ b]। १) पामि. पृ २३९८ m द्र. १।  
३) नाप. (मेघाविन्- [तु. निघ ३, १५], महर्षि-,  
द्वैज-; वैतु. सा [शौ ६, ७६, २] व्यप. इति)।  
४) पामि. पृ ५४१ h द्र. १।  
५) आश्चर्य- (तु. माधवः [दे. ३, ३]) < अद् +  
√भृ + इत्तच् प्र. इति (पाठ ५, १)। शेषम् पृ १२५ ८  
द्र. १। २) पामि. पृ १५७८ ० द्र. १।  
६) पामि. पृ ३५२६ m द्र. १।  
७) सपा. तै ४, ६, ५, ६ मै २, ११, १ ऊतुवे इति  
पामि. १।  
८) सपा. मयुहाः (आपश्री १२, २०, ९ वीश्री ३, २२ :  
५; ७, १० : १६ हिश्री २१, १, २ च) <> कौषु १३७,  
४१ ?नद्यातः (शोचः वैप ४, ५४ b द्र.) इति पामि. १।  
९) अहम् मण् > सपा. शौ १४, २, ७० अनेन  
इति पामि. १। १) पामि. पृ ७७० d द्र. १।  
१०) पामि. पृ ३७३३ ० द्र. १।  
११) पामि. पृ १०४५ b द्र. १।

१३, ५, ९; ८, १५; १६, १०, ५; १७, ९, ४; २२, २; १९, २, १०; ६, १३; ११, १२; १३, २; १६, ६; १८, २; १४, १९, ७, ४, ४; २०, ३, ९; १०, ९; २०, ४; २७, २; ३२, २; ६; ३३, ९; ४०, १; ४२, २, १<sup>b</sup>.

अद्यनृथि वै १७, २५, ७<sup>c</sup>.

२अ-सु<sup>d</sup>-

अद्रधोम्यः वै १७, २४, १०.

अद्रि(वशा).<sup>e</sup> - ०द्रयः क १०, ९४, १; -द्रिः तै १, १, ५, २<sup>f</sup>; काठ १६, ९<sup>g</sup>; इको<sup>h</sup> १, ५२९; २, ६०३; इको<sup>b</sup> १, ४४, ८; ३, ४९, १; -द्रिम<sup>i</sup> क १०, ४५, ६; मा १२, २३; का १३, २, ६; तै ४, २, २, ३; मे २, ७, ६.  
अद्रि-बुद्ध<sup>j</sup> - ०द्रयः तै २, १०, १।

अद्रि-बुद्ध<sup>k</sup> - ०द्रयः<sup>l</sup>  
अ-बुद्ध<sup>m</sup> - बुद्धः वै १९, २, ७.  
अ-द्रोघवात् - वाच्यं वै १९, १, २.  
अ-द्रयस् - या.<sup>n</sup> क १, १८७, ३; लि ५, ४, ९; काठ ४०, ८.  
अ-द्रयु - युः कौ ४, ९<sup>o</sup>.  
अ-द्रुधस्वचोनिहतः<sup>p</sup> वै १६, ७, २, ६.

अ-द्रि(प>)पा- -ये<sup>q</sup>  
अ-द्रि(प्य>)प्या- -इये<sup>r</sup>

२अध, धा क ५, ३८, १<sup>s</sup>, ८५, ८०; ७, ३४, २<sup>t</sup>; ८, ९८, ७<sup>u</sup>; ११<sup>v</sup>, १०, २५, १<sup>w</sup>; ८५, २७<sup>x</sup>; ९७, २<sup>y</sup>; १३३, ५<sup>z</sup>; मा १२, ८<sup>aa</sup>; २७, ९<sup>ab</sup>; का १३, १, ९<sup>ac</sup>; २९, १, ९<sup>ad</sup>; तै ४, १, ७, ४<sup>ae</sup>; मै २, ७, १९<sup>af</sup>; १२, ५<sup>ag</sup>; ३, ४, ६<sup>ah</sup>; काठ १६, ८<sup>ai</sup>; १२<sup>aj</sup>, १८,

१६<sup>ak</sup>, क २५, ३<sup>al</sup>; कौ २, ६०<sup>am</sup>; शौ ३, २०, १<sup>an</sup>; ६, ६५, १<sup>ao</sup>; ७, ७७, ११<sup>ap</sup>; १३, १, ३०<sup>aq</sup>; १८, १, ५१<sup>ar</sup>; २, ११<sup>as</sup>; १९, २३, ५<sup>at</sup>; वै १२, १, ९<sup>au</sup>; १७, ३६, २; ४१, ५-१०<sup>av</sup>; १८, ९, १, १८, १; १९, १२, १२<sup>aw</sup>; ३६, १५; ३७, ८-१०; ३८, १४; ५०, ५; २०, ६, ४<sup>ax</sup>; २४, १०; २५, ९, ५, ४.

अधो(प-उ) वै १९, १३, १<sup>ay</sup>.

अधसू- अधर- अधसू- द.  
अधसू- -धः मै ४, १, २<sup>az</sup>; काठ<sup>ba</sup> १, २; ३१, १, क<sup>bb</sup> १, २; ४७, १, शौ ३, १८, ४<sup>bc</sup>; वै ३, १९, ४<sup>bd</sup>; १९, ८, ११, २०, ५७, ८.  
अध-सू<sup>be</sup>-  
अधसू, सा- -सम शौ ८, २, २४<sup>bf</sup>;

१) पाभे. पृ ३७१० d<sup>1</sup> द. ।  
२) अथ, अथसि > सपा. वै २०, ८, ४ अमि... अथसि इति पाभे. ( तु. पृ २२६३ f ) ।  
३) सपा. क १०, ३७, ४ उदिपुर्थि इति पाभे. ।  
४) विर. (शंस-)। तस. उप. < √पु 'दीतो' [इदि इति G.W.] + वर्तरि क्तु [ तु. बं. सा. ?; वैतु. वस. क्त्वा उप. BL GRV. [टि.] = दिव्- इति, P.W. GRV. < √दो 'अवस्यउने, हिंसायाम्' इति ।  
५) नाप. ( अन्मन्, अभिषवप्रावन्, पर्वत-, वज्र-मेघ- प्रभ. ) < तच् + द्रि- ( < √द्र 'विदारणे' इति, या. [९, ९] G.W. प्रभ., < √अद्र [ तु. पाउ ४, ६५ ] वा का √द्र 'विदारणे' वेति या [ ४, ४ ] प्रभ., < अत् + √इह 'इदो' इति BS. । १) पाभे. पृ २२९० ० द. ।  
६) सपा. अद्रिः < > अद्रिम इति पाभे. ।  
७) पाभे. पृ ८०४ ८ द. । १) विप. ।  
८) अद्रिबुद्धम् [ तु. E. AVL. ] < > अद्रिबुद्धम् (मास ७, ५, २, १८च) इति पाभे. ।  
९) सपा. अद्रयाः ( ऐआ ४, १, १ च ) < > अद्रयुः इति पाभे. । १) शोषः पृ २२९३ ० द. ।  
१०) सपा. परहारं पाभे. ।

१) पाभे. पृ ३७२९ ५ द. । ७) पाभे. पृ ३७२९ ० द. ।  
२) सपा. तां १, २, ९; ६, ६, १७ अथ. इति पाभे. ।  
३) पाभे. पृ ३७२९ ७ द. । ४) पाभे. पृ ३७२९ ४ द. ।  
५) पाभे. पृ ३७२९ f द. । १) पाभे. पृ ३७२९ a<sup>1</sup> द. ।  
६) पाभे. पृ ३७२९ g द. ।  
७) पाभे. शोधरव पृ २७३६ n द. ।  
८) पाभे. पृ १४२३ k द. ।  
९) = सपा. तैआशा १०, ४८ । शौ ७, ५५, १ अधि इति पाभे. । १) सपा. क १, २८, ६ उतु इति पाभे. ।  
१०) पाभे. पृ ३७२९ m द. ।  
११) पाभे. पृ ३७२९ n द. । १२) पाभे. पृ २०२८ g द. ।  
१३) पाभे. पृ ३७२९ k<sup>1</sup> द. । १४) पाभे. पृ ३७२९ m द. ।  
१५) पाभे. पृ ३७२९ k द. । १६) पाभे. पृ ३७२९ j द. ।  
१७) सपा. वै १२, ५, ५ अधि इति पाभे. ।  
१८) पाभे. पृ ३७२९ g द. । १९) पाभे. पृ ३७२९ y द. ।  
२०) पाभे. पृ ३७२९ m<sup>1</sup> द. ।  
२१) सपा. तै १, १, २, १ तैआ ३, २, ५ अन्वक् इति पाभे. । ११) सपा. शौ ३, १९, ३ नीचैः इति पाभे. ।  
२२) अथ. (पा २, १, ६) ।  
२३) सपा. वै १६, ५, ४ अथम् इति पाभे. ।

पै १८, १८, २; -साम् पै १९, ७, १४.

अधर, रा<sup>१</sup> -रः पै ५, ३३, ५<sup>१०</sup>;  
-रम् ऋ १०, १५२, ४<sup>०</sup>; मा  
८, ४४<sup>०</sup>; १८, ७०<sup>०</sup>; का ८,  
१८, ११<sup>०</sup>; २०, ५, ३१<sup>०</sup>; कौ २,  
१२१८<sup>०</sup>; पै ७, १८, ९<sup>०</sup>; १६,  
५, ४<sup>०</sup>; २७, ५, ११<sup>०</sup>; १८, १७,  
१०; १९, ३९, ७; २०, ९, १;  
३; -रा पै २०, ३५, ३; -रात्  
पै १५, ११, १; १६, ८, ११;  
-राम् शौ ५, ८, ८<sup>०</sup>; पै १९,  
१७, १२; ३२, १०; -रे मै  
३, २, ९<sup>१०</sup>; पै १८, १७, १०;  
२०, ९, ३; १४, ६; -रेण<sup>१</sup>  
अधरात् ऋ ६, १९, ९<sup>०</sup>; मै  
४, ११, ४<sup>०</sup>; काठ ९, १९<sup>०</sup>;  
शौ ६, ४०, ३; १२, २, ४१<sup>०</sup>;

पै १७, ४, १; २; ३४, २; १९,  
११, ८; ३०, २; ४१, १४; -रे  
मै ३, २, ९<sup>१०</sup>.

अधर-लक्ष्म- -क्षमाणम्<sup>१</sup>  
तै ५, २, ८, ३; काठ २०, ६; क  
३१, ८.

अधरा(र-ध)च् -राक्, ग  
खि ५, १७, १-४<sup>०</sup>; मा १०,  
१९<sup>०</sup>; का ३, २, ६<sup>०</sup>; ११, ६, ४<sup>०</sup>;  
मै ४, १४, ११; काठ ३७, १०<sup>०</sup>;  
शौ २०, १३४, १-६<sup>०</sup>; -राङ्  
पै १७, ३०, १; १९, १२, १२;  
-राचः पै १९, १६, ८<sup>०</sup>;  
-राब्जम् शौ ५, २२, ३<sup>०</sup>; १९,  
३९, १०<sup>०</sup>; पै १७, २३, ४.

अधराची- -चीः पै १, ५९,  
५०<sup>०</sup>.

अधरो(र-ओ)ए- -एव<sup>१</sup>

अधस्तात् क ३१, ५<sup>१०</sup>.

अधस्ता(त् >)न्-नाभि<sup>१</sup> -भि  
मै ३, २, ६.

अधस्ता(त् >)न्-निर्वाध-  
-धम् मै ३, २, १<sup>१०</sup>; -णीधन्  
काठ २०, ५; क ३१, ७.

अधस्ता(त् >)ल्-लक्ष्मन्-  
-क्षमाणम् मै ३, २, ७<sup>१०</sup>.

अधस्तात्<sup>१</sup> -धम् पै २०, ८, ६;  
-दाव<sup>१</sup> ऋ १०, १६६, ५; पि  
१९, ४७, १४; १५.

अध स्पर्शतां मध ने भवा न्वे-  
न<sup>१</sup> पै २, १९, ४.

अधायत् पै ५, ६, २.

अधि<sup>१</sup> क १, १६४, २९<sup>०</sup>; ४२<sup>०</sup>; ९,  
२७, १५ (२८, ५); ७३, ६<sup>०</sup>;  
७५, २<sup>०</sup>; १०५, ४<sup>०</sup>; १०, १०,  
१<sup>०</sup>; १३, ३<sup>०</sup>; ८५, ४६<sup>०</sup>;

<sup>१</sup>) विप. १ या [२, ११] = अधोऽरः इति ।

<sup>२</sup>) अधरोऽन्नम् अधरोऽन्नेण > सपा. शौ ६, १३४, २

अधरःऽअधरः उत्तरेभ्यः इति पाभे. ।

<sup>३</sup>) = सपा. माश ४, ६, ४, ४ अपथौ २०, २०, ७ । शौ  
१, २१, २ पै २, ८८, ३ अधरम् इति पाभे. ।

<sup>४</sup>) सपा. अधरम् <> अधरान् इति पाभे. ।

<sup>५</sup>) पाभे. पृ ३०३७ न<sup>१</sup> द्र. ।

<sup>६</sup>) सपा. शौ १२, १, ४१ विभे. ।

<sup>७</sup>) सञ्ज्व सपा. काठ २०, ११ पश्चात् इति पाभे. ।

<sup>८</sup>) अधरेण, ओष्ठेण > अधरोष्ठेण इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) सपा. तैश्च २, ५, ८, १; ८, ५, ८ अधराक् इति पाभे. ।

<sup>१०</sup>) सपा. अधरात् <> अधराक् इति पाभे. ।

<sup>११</sup>) सपा. अधरात् <> अधराक् इति पाभे. ।

<sup>१२</sup>) सञ्ज्व सपा. काठ २०, ११ क ३१, १३ अन्ये इति  
पाभे. । <sup>१३</sup>) सपा. अधरलक्ष्माणम् <> अधस्ताह-  
क्षमाणम् इति पाभे. । <sup>१४</sup>) तु. B.V (शौ २०, १३४, १-६);  
वैतु. शंषा. सात. अधराक् इति ।

<sup>१५</sup>) तु. B.V.; वैतु. शंषा. सात. अधराक् इति ।

<sup>१६</sup>) राब्जम् <> राचीः इति पाभे. ।

<sup>१७</sup>) ची इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. पृ १२६९ ह) ।

<sup>१</sup>) सपा. काठ २०, ३ अधस्तात् इति पाभे. ।

<sup>२</sup>) विप. (सुष्करपर्ण- [तु. माश्री ६, १, ७, १]) । वस. (तु.  
संस्कृतः टि.; वैतु. B.V. क्विपि. इति कृत्वा 'नाभि' इति स्वरः ।

<sup>३</sup>) विप. ( ह्रस्व- ) । वस. । अनु<sup>१</sup>... 'वर्ध' - इति  
स्वरः ? यनि. शोधार्थः (तु. सप. माश ७, ४, १, १०) ।

<sup>४</sup>) विप., वा. क्विपि. । पृ १३६ ज द्र. ।

<sup>५</sup>) सपा. हिय १, १५, ६ अधस्तात् इति पाभे. ।

<sup>६</sup>) अधस्त पदान्ताम् अधरे भवन्तु ये नः इति शोधः  
(तु. सपा. पै ३, १९, ४ शौ ३, १९, ३ [यव नीचैः इति-  
मात्रः पाभे. ] ) ।

<sup>७</sup>) प्रायेण वं. सप्त. च अर्थे कप्र. । वचिद् उपर्यर्थे  
अधिकार्ये च स्वाअ. अपि ।

<sup>८</sup>) वैतु. या [२, ९ ] P.W. G.W. प्रवृ. च अधिश्रितः  
इति योगः ।

<sup>९</sup>) वैतु. या ११, ४२ अधिविशरन्ति (वर्धन्ति) इत्यैक-  
पथं प्रतिपन्नः । <sup>१०</sup>) पाभे. पृ १९२९ ह द्र. ।

<sup>११</sup>) रोचने इति सप्त. युक्तः कप्र. । <sup>१२</sup>) गोपु इति  
सप्त. युक्तः कप्र. । <sup>१३</sup>) पाभे. पृ ७६४ f द्र. ।

<sup>१४</sup>) सपा. शौ १८, ३, ४० अभि इति पाभे. ।

<sup>१५</sup>) पाभे. पृ ८७८ f द्र. ।

१२१, ९<sup>०</sup>; १२५, ४<sup>०</sup>; १०३,  
१<sup>०</sup>; सि ३, ८, ३<sup>०</sup>; ४, ९, ४<sup>०</sup>;  
मा १२, ११<sup>०</sup>; २०, १०<sup>०</sup>; का  
१३, १, १२<sup>०</sup>; २२, १, ४<sup>०</sup>; तै १,  
८, ३, १<sup>०</sup>; ३, ५, १, १<sup>०</sup>; ४, १, २,  
४<sup>०</sup>; ६, २, ३<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>, ५, १, ३<sup>०</sup>;  
६, २, १०, ५<sup>०</sup>; ७, ३, १, ३<sup>०</sup>;  
मै १, ६, ३<sup>०</sup>; २, २, ३<sup>०</sup>; ५,  
२<sup>०</sup>; १५<sup>०</sup>; १२, ३<sup>०</sup>; १३, २३<sup>०</sup>;

३, २, ४<sup>०</sup>; ६, ३<sup>०</sup>; १९, ४<sup>०</sup>;  
४, १, ९<sup>०</sup>; काठ ४, ३<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>;  
११, ८<sup>०</sup>; १२, २<sup>०</sup>; १३, ४<sup>०</sup>;  
१६, २<sup>०</sup>; १५<sup>०</sup>; १८, १५<sup>०</sup>; २०,  
२<sup>०</sup>; २३, १<sup>०</sup>; ८<sup>०</sup>; २४, ८<sup>०</sup>;  
२५, ५<sup>०</sup>; २६, १०<sup>०</sup>; २९, ८<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>;  
३०, ८<sup>०</sup>; ३४, २<sup>०</sup>; ३५, ७<sup>०</sup>;  
३८, ५<sup>०</sup>; ३९, २<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; ४०,  
३<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; क ३, ११<sup>०</sup>; २५,

९<sup>०</sup>; २९, ४<sup>०</sup>; ३१, ४<sup>०</sup>; ३६, ६<sup>०</sup>;  
३८, १<sup>०</sup>; ३९, २<sup>०</sup>; ४८, ६<sup>०</sup>;  
१४; कौ १, ५०<sup>०</sup>; २, ५१<sup>०</sup>;  
६३<sup>०</sup>; १०-२४<sup>०</sup>; ३१, ५८,  
९<sup>०</sup>; ३, ५, १०<sup>०</sup>; ५२, २<sup>०</sup>;  
शौ २, १, ५<sup>०</sup>; १०, ८<sup>०</sup>; ४, २८,  
६<sup>०</sup>; ५, ६, ४<sup>०</sup>; ६, ८७, १<sup>०</sup>;  
१११, १; ७, ९, १<sup>०</sup>; ५५, १<sup>०</sup>;  
८७, ३<sup>०</sup>; ९, १, १०<sup>०</sup>; ५, ९<sup>०</sup>;

१) सपा. शौ ४, २, ४ विभे. ।

२) अधि इत्यन्वितः कप्र. ।

३) सपा. अधि, भ्रशत्व > तै ४, २, १, ४ प्रभ. अधिभय  
(तु. पृ २३७९५) इति पाठे. । १) पृ ३७२७ ८<sup>०</sup> द. ।

२) पृ १४१ ६<sup>०</sup> द. अधि, रुहाणाः > मवा. मा ११, २२  
प्रभ. मास ६, ३, २, १४, ९, ४, ४, ३ अधि... रुहाणाः इति,  
शौ ४, १४, ६; ११, १, ३० अभि... आरोहन्तः इति पाठे ।

३) = सपा. मास १२, ९, २, ३ तैत्रा २, ६, ६, २ । मै १,  
१०, २ वाठ ९, ४ अपि इति पाठे. ।

४) = सपा. तैत्रा ३, १, १, १२ आपथौ ७, ५, १ प्रभ. ।  
माथौ ६, २, ३, ८ अभि इति पाठे. ।

५) पाठे. पृ ७८५ १<sup>०</sup> द. ।

६) अधि, निदधाति > सपा. मै ३, ८, ९ अभिनिद-  
धाति इति, काठ २५, १० क ४०, ३ अभि, संमुखाणि  
करोति इति पाठे. ।

७) अतः इति पं. युक्तः कप्र. (वैतु. भा. सप्त. युक्त इति) ।

८) सकृत् सपा. तैत्रा १, १, ३, ७ विभे. ।

९) अधि, विनाशयति > काठ ११, ४ अनुविनाशयति  
इति, तै २, ३, ३, ५ विनाशयति इति च पाठे. ।

१०) पाठे. पृ ३७१६ १<sup>०</sup> द. ।

११) सपा. तै ५, २, ४, ३ अभि इति पाठे. ।

१२) अन्वयव्यवहृत् > सपा. तै ६, १, १, ७, ४, २, ३ अन्वो-  
व्यव्ययित इति पाठे. ।

१३) पाठे. पृ ७९८ ८<sup>०</sup> द. । १) पृ १८२४ ८<sup>०</sup> द. ।

१४) सपा. क ५, ४४, १ प्रभ. मास ४, २, १, ९ अनु  
इति पाठे. ।

१५) पृ १००९ ८<sup>०</sup> द. । १) पृ २३५२ १<sup>०</sup> द. ।

१६) पं. युक्तः कप्र. (तु. सप्त. मै ४, ३, २) ।

१७) पृ १२४१० द. ।

१) सपा. सि २, ४, १० प्रभ. मास ७, ४, १, २८ आपथं  
२ १७, ५ नो १८ अनु इति पाठे. । २) इष्टकास्तु इति  
सप्त. युक्तः कप्र. । ३) सपा. मै ३, ७, १ विभे. ।

४) तु. पृ १४२ ६<sup>०</sup>. एतदनु पृ १५० यथायथम् अधि  
विच्यत् > प्यात्वयति प्रभ. तत्रत्यं तु च नेष्टम् ।

५) सपा. मै ३, ८, ६ उपरिष्टात् इति पाठे. ।

६) यूरे इति सप्त. युक्तः कप्र. । अधि, न्यरयेत् > सपा.  
मै ४, ७, ९ अभिनिदध्यात् इति पाठे. ।

७) सपा. तै ३, १, ४, १ शौ २, ३, ४, ५ पुरि इति पाठे. ।

८) सपा. तैत्रा १, ४, ६, ६ पुरि इति पाठे. ।

९) सप्त. युक्तः कप्र. ।

१०) सपा. मै १, ३, ३९ काठ ४, १३ अभि इति पाठे. ।

११) सपा. काठ २३, ९ अभि इति पाठे. ।

१२) पृ ३७३८ ८<sup>०</sup> द. । १) पृ ३७३८ ८<sup>०</sup> द. ।

१३) अधि चधि > मवा क ९, २८, ५ विचर्षणिः इति  
पाठे. । १) सपा. क १, २२, १६ विभे. ।

१४) अन्वैरयन्त > सपा. सि ४, १०, ३ अधीरयन्त  
इति, मा ३२, १० का ३५, १, ७ अन्वैरयन्त इति, सि ४,  
१०, ३ तैत्रा १०, १, ४ अन्वैरयन्त इति पाठे. ।

१५) सपा. तैत्रा २, ५, ६, ३ आपथं २, १२, १० हिर २,  
३, १० युक्त इति पाठे. ।

१६) तु. इति... वहतम् (वदि). । १) पृ १००८ ८<sup>०</sup> द. ।

१७) मन्त्रात् इति पं. युक्तः कप्र. । = सपा. कौमु ४२,  
१ । तै १, २, ३, ३; ३, १, १, ४ ऐत्रा १, १३ शौत्रा ७, १०  
शौत्रा ४, ४, २ अभि इति पाठे. ।

१८) पाठे. पृ ३७३७ ४<sup>०</sup> द. ।

१९) वैतु. षट्. अधिपाठव इति ।

२०) पाठे. पृ १५७५ ८<sup>०</sup> द. ।

२१) सपा. पं १६, १७, ५ अपि इति पाठे. ।

१०, २, १३<sup>a</sup>; ७, १५<sup>b</sup>; ११, ७,  
११; १२, ३, ४७<sup>c</sup>; १३, १,  
११<sup>d</sup>; १४, २, ९<sup>e</sup>; ४८<sup>f</sup>; पै  
२, ६, ३<sup>g</sup>; ३, ५, ३<sup>h</sup>; १३, ५<sup>i</sup>;  
१२, ४, ३<sup>j</sup>; ५, ५<sup>k</sup>; १३, ३,  
११<sup>l</sup>; १६, ३२, १०<sup>m</sup>; ६०, २<sup>n</sup>;  
७<sup>o</sup>; ८१, ४<sup>o</sup>; ८८, ३; १०४,  
१०<sup>p</sup>; १७, १, ९<sup>q</sup>; ५, १०<sup>q</sup>; ६,  
४<sup>q</sup>; ७, १<sup>r</sup>; ४<sup>q</sup>; ८, ३<sup>q</sup>, ९,  
१०<sup>q</sup>; १०, १<sup>q</sup>; १५, २<sup>q</sup>; २४,  
१<sup>q</sup>; ४-११<sup>q</sup>; ३३, २<sup>q</sup>; ३४,  
२०<sup>q</sup>; ३८, ३<sup>q</sup>; ५<sup>q</sup>; ३९, ६<sup>q</sup>;  
१८, १, १<sup>q</sup>; ७, १०<sup>q</sup>; ९, ३<sup>q</sup>;  
११, ३<sup>q</sup>; ८<sup>q</sup>; १६, १<sup>q</sup>; ४<sup>q</sup>; १७,  
५<sup>q</sup>; १८, ७<sup>q</sup>; १९, २<sup>q</sup>; २१,  
८<sup>q</sup>; १९, ६, ५<sup>q</sup>; १०, १०<sup>q</sup>;  
११, २<sup>q</sup>; ५<sup>q</sup>; १३, १२<sup>q</sup>; १५,  
१०-१२<sup>q</sup>; २३, ३<sup>q</sup>; २४, ४<sup>q</sup>;

१४<sup>q</sup>; २७, ८<sup>q</sup>; २८, ७<sup>q</sup>; ९<sup>q</sup>; २९,  
१०<sup>q</sup>; ३०, १३<sup>q</sup>; ३४, १२<sup>q</sup>;  
३६, ११<sup>q</sup>; ४०, ६<sup>q</sup>; ४२, ८<sup>q</sup>;  
४३, ३<sup>q</sup>; ७<sup>q</sup>; ४६, ३<sup>q</sup>; ५१,  
१५<sup>q</sup>; २०, ३, २<sup>q</sup>; १३, ६<sup>q</sup>;  
१६, ३<sup>q</sup>; १८, ४<sup>q</sup>; २०, १<sup>q</sup>;  
२५, २<sup>q</sup>; ३०, ८<sup>q</sup>; ३६, ८<sup>q</sup>; ३७,  
४<sup>q</sup>; ६; ८<sup>q</sup>; ४८, ७<sup>q</sup>; ५०, ५<sup>q</sup>;  
५२, १२<sup>q</sup>; १३<sup>q</sup>; ५४, २<sup>q</sup>; ८<sup>q</sup>;  
५५, ४<sup>q</sup>; १०<sup>q</sup>.

अधिक<sup>q1</sup> - कम् पै १९, २५, ५.

अधि √ क्लृप् > अधि-कल्पिन्-  
-त्विणम्<sup>11</sup>

अधि √ क्रन्द्, अधिक्रन्द पै १३, २,  
१५<sup>q1</sup>.

अधि √ क्रम्, > चक्रम् > अधि-  
चक्र (सु) > मा<sup>q1</sup> - माम् पै  
१७, १२, १.

अधि √ क्षम् > क्षामि, अधि... क्षामत्  
पै २०, ३२, ८<sup>q1</sup>.

अधि √ क्षि ( निवासे ), अधि-  
क्षियन्ति पै २०, ६, १०<sup>q</sup>.

अधि √ क्षि ( ऐश्वर्ये ) > अधि-क्षित्-  
-क्षितम्

अधि √ गम्, अधि... अगम् शौ २,  
९, ३<sup>q1</sup>.

अधिनाम्युते<sup>q1</sup> शौ ७, १०६, १;  
पै २०, ३५, ५.

अधि √ गा, अधि... अगात् पै २, १०,  
५<sup>q1</sup>.

अधि √ गृ, गृ ( शब्दे ) > अधि-  
गृणान् - न्तः मै ४, ९, ११<sup>q1</sup>.

अधि √ जन्, अधिजन्<sup>q1</sup> खि १, ४,  
१<sup>q1</sup>.

अधि √ दिव् > अधि-दिवन्<sup>q1</sup> - ने  
पै १९, ३७, ५.

- a) पृ ३१६३ d द्र. । b) पाभे. पृ १२९३ c द्र. ।  
c) सपा. पै १७, ४०, c अपि इति पाभे. ।  
d) सप्त. युक्तः कप्र. ( वैदु. WJ. अधि... अस्थाय इति ) ।  
e) अधि, तस्युः > सपा. आपमं १, ७, c आसते इति पाभे. ।  
f) सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. सपा. कौस् ७९, २२  
एतदभावः ) । g) पाभे. पृ ३७३९ h द्र. ।  
h) सपा. शौ ३, २, ३ चर इति पाभे. ।  
i) सपा. शौ ३, ५, ५ उत्तु इति पाभे. ।  
j) सपा. शौ १९, ३२, ३ असि इति पाभे. ।  
k) पाभे. पृ ३७३७ g द्र. । l) पृ १२४१० द्र. ।  
m) पाभे. पृ १५७५ d द्र. ।  
n) सपा. शौ १०, २, १० नु इति पाभे. ।  
o) सपा. शौ ८, ६, २२ अभि इति पाभे. ।  
p) सपा. शौ ११, २, १० अनु इति पाभे. ।  
q) सप्त. युक्तः कप्र. ।  
r) पृ १४३ c द्र. ।  
s) पै. युक्तः कप्र. ।  
t) अग दनि मूको. ।  
u) अधि, पाठपाणि > सपा. शौ १२, ३, २२ अग्नेनामि  
इति पाभे. ( पृ १०३२ h अधि द्र. ) ।

v) अपिकाभं राघ. ।

- w) पृ ३७३८ c द्र. । x) पृ १३९ g अधि द्र. ।  
y) सपा. शौ १३, २, १४ अनु इति पाभे. ।  
z) तु. पृ १४० d । aa) पाभे. पृ ३७३९ c द्र. ।  
ab) पृ ७२३ b द्र. । ac) सपा. मा. ८, ३७ अनु इति पाभे. ।  
ad) पाभे. पृ ३७१६ j द्र. ।  
ae) सपा. शौ ७, ११९, १ तेषु इति पाभे. ।  
af) स्वाधिकः कन् प्र. । पाम ( ५, २, ७३ ) < अध्याख-  
-कन् प्र. इति ?  
ag) सपा. तैत्त ३, ४, १६, १ वहिस्तुदम् इति पाभे. ।  
ah) सपा. शौ ५, २५, c अधिस्कन्द इति, शाय १, १९,  
११ अभिस्कन्द इति, कौट १, १२, ६ अभिस्कन्द इति पाभे. ।  
ai) वैदु. सा. सप्त. अर्थे अधिः कप्र. इति ।  
aj) पाभे. पृ ३७२५ j द्र.; \*क्षामात् इति मूको. ।  
ak) सपा. अधि... अगम् < > अधि... अगात् इति  
पाभे. ।  
al) सपा. आपथी १०, १३, ११ कौशौ २८, ९ : २२  
द्वि १, १७, ४ क्षुधोऽपति इति पाभे. ।  
am) सपा. क १०, १३९, ५ तैत्त ४, ११, ७; ५, ९, ९  
अभि... गृणात् इति पाभे. । an) पृ १४५ g द्र. ।  
ao) नाप. ( पृत्तकीडारयान- ) ।

अधि-देव<sup>१</sup>- -वाः पै १५, १, ५.

अधि<sup>२</sup>/घा > अधि-दुधा (न >) ना-  
-निं ऋ १०, ११०, ६; मा २९,  
३१; का ३१, ४, ७; मै ४, १३,  
३; काठ १६, २०; शी ५, १२, ६.

अधि-धीयुमा (न >) ना- -ना<sup>३</sup>

अधि-हि(त) > ता- -ता<sup>४</sup>

अधि-नि<sup>५</sup>/घा, अधिनिदुधाति काठ  
२५, ८<sup>६</sup>; अधिनिदुधमसि शी ६,  
१३८, ३<sup>६</sup>.

अधिनिषेधि पै १९, १७, ११.

अधि-निर्णिज<sup>६</sup>-

अधि<sup>७</sup>/नी, अधिनीयते पै १६, ५४,  
८<sup>७</sup>.

अधि-पति- -तयः मा १४, २९<sup>६</sup>,  
३०<sup>७</sup>; ३९<sup>७</sup>; का १५, ९, २<sup>६</sup>;  
४<sup>१०</sup>, ते ३, ४, ५, १<sup>१</sup>; मै २, ८,

६<sup>१०</sup>७; काठ १७, ५<sup>१०</sup>७; क  
२६, ४<sup>१०</sup>७; शी ५, २४, ६<sup>१</sup>;  
-तये शी १२, ३, ५९<sup>१</sup>, पै  
१७, ४१, ५-१०; १९, २७, ५-  
७; -तिः तै १, २, १, २<sup>४</sup>; छ,  
३, १०, १<sup>६</sup>; ४, १२, १<sup>१</sup>, ५, ५,  
१०, १<sup>१०</sup>; मै २, ८, ६<sup>१०</sup>७;  
१४<sup>१०</sup>; १३, २१<sup>१०</sup>, छ, १२, २<sup>६</sup>;  
काठ ७, २<sup>६</sup>; १<sup>१०</sup>, ८, १७<sup>१०</sup>;  
१७, ७<sup>१</sup>, १०<sup>१०</sup>; क ५, २<sup>६</sup>; ८<sup>१०</sup>;  
शी ३, २७, ५<sup>१</sup>, ५, २४, १<sup>१</sup>;  
२<sup>१</sup>; ४<sup>१०</sup>; ८<sup>१०</sup>; १०<sup>१०</sup>; पै १५,  
१, ३<sup>१</sup>; १८, २३, २, २४, ९;  
१९, ५३, ७-९; २०, २, ३;  
-तिना मै २, ८, ८<sup>१</sup>; -तिभयः  
पै १७, २२, २, -तिम् खिसा  
२०, २<sup>१</sup>, ६<sup>१</sup>; पै १९, ४८, १७;

५३, ७-९.  
अधि पत्नी- -नी मा १७, २९<sup>१०</sup>,  
का १५, ९, २<sup>६</sup>; तै छ, ३, १०,  
१<sup>१०</sup>, काठ १७, ५<sup>१०</sup>; क २६, ४<sup>१०</sup>.

अधिपत्य- -त्यम् तै छ, १, १०,  
३<sup>१०</sup>, -त्यय तै १, ८, १०, २<sup>१०</sup>,  
१२, २<sup>१०</sup>; -त्यै<sup>१</sup> मै ३, १६, ४;  
काठ २२, १४; -त्यैभयः पै १७,  
२२, २; -त्यैः तै छ, ४, १२, ५<sup>१०</sup>;  
मै ३, १६, ४<sup>१</sup>; काठ २२,  
१४<sup>१०</sup>.

अधि<sup>८</sup>/पत् अधिपदे पै १९, ५१, ३<sup>१०</sup>.

अधि<sup>९</sup>/पा (रसणै) > अधि-पा<sup>१</sup>- -य.  
पै ५, ७, ८<sup>१०</sup>.

अधि-पा- -पा काठ २२, १५<sup>१०</sup>;  
-पाः मै १५, ४<sup>१०</sup>; ११<sup>१०</sup>; शी छ,  
१५, १०<sup>१०</sup>, पै १७, ३६, ९, १९,

- १) नाप. (अधिप्रात-देव-) । प्राप्त. ।  
२) पाभे. पृ १८०-६ ग् द. ।  
३) सपा. अधि-हिता <> अधिनीयते इति पाभे. ।  
४) सपा. मै ३, ८, ७ अधिनिदुधाति इति पाभे. ।  
५) सपा. पै १, ६८, ५ अधिनिदुधमसि इति पाभे. ।  
६) नाप. (परिधानीय-वासस्-) । प्राप्त. उप. नाप. ।  
७) सपा. अधिपतयः <> अधिपतिः इति पाभे. ।  
८) सपा. अधिपतयः (मास ८, ४, ३, १६<sup>१</sup> च )  
<> अधिपतयम् इति पाभे. ।

- १) = सपा. पत्य १, ५, १० । तैत्रा ३, ११, ४, २ पृतय-  
इति पाभे. ।  
२) सपा. 'तये <> 'तिः इति पाभे. ।  
३) पाभे. पृ १६३-७ द. ।  
४) सपा. अधिपति. (आशौ छ, १२, २ च) <> अधि-  
पतयः इति पाभे. ।  
५) = सङ्कत सपा. आपमं २, १७, ४ । आशौ ६, ३, ९  
वत्सः इति पाभे. ।  
६) सङ्कत सपा. अधिपतिः <> अधिपत्नी (मास ८,  
४, ३, ७ च) इति पाभे. । ७) पाभे. पृ २८५-२ ग् द. ।  
८) सपा. शी ६, १८, २ अधिभूतिः इति पाभे. ।  
९) सपा. अधिपतिः <> अधिपाः इति पाभे. ।

- १) सपा. अधिपतिः <> अधिपतिना इति पाभे. ।  
२) सपा. पै १५, ७, १० अध्यशः इति, शाश्रौ छ, १०,  
१ अधिपते इति पाभे. ।  
३) सपा. पै १५, ७, ८ अध्यशः इति पाभे. ।  
४) सपा. पै १५, ७, २ अध्यशः इति पाभे. ।  
५) सपा. शाश्रौ छ, १०, १ अधिपते इति, तैत्रा ३,  
११, ४, १ पते इति पाभे. ।  
६) सपा. पै १५, ७, ३ अध्यशः इति पाभे. ।  
७) सपा. पै १५, ७, ५ अध्यशः इति पाभे. ।  
८) छि ३, १२ अधिपतिः इति पाभे. [छ. टि.] ।  
९) छि ३, १२ नुराधिपम् इति पाभे. [छ. टि.] ।  
१०) = स. तैत्रा १, ७, ४, २; ६, ७ । मा ९, ४०  
का ११, ३, २ उष्येणाय इति पाभे. ।  
११) सपा. मा १०, १८ का ११, ६, २ उष्येणाय  
इति पाभे. ।  
१२) सपा. अधिपतये (आशौ छ, १२, २ च) <> अधि-  
पतयैः इति पाभे. ।  
१३) सपा. कौसु छ २, १७ अतिपदे इति पाभे. ।  
१४) = अधिपति- ।  
१५) सपा. अधिप <> अधिपाः इति पाभे. ।  
१६) पाभे. पृ १९४१ ग् द. ।

२८, ४; ५०, १०; २०, १०, ७;  
२०, ८; ५५, ८.

तन् तै ४, ७, १५, ६०.

अधि-रञ्जु - रञ्जुः शौ ६, ११८, २;  
पै १६, ५०, ४.

अधिपाले: पै १७, १२, ९.

अधि-पूर्व<sup>०</sup> - वन्<sup>०</sup> काठ २२, २; ६.

अधि ✓ अधिप्रवत्<sup>०</sup> क १०, १७३.

अधि-रूप<sup>०</sup> -

अधिरस्याः<sup>०</sup>

अधि-राज - जा<sup>०</sup> तै १, ३, ७, २;

मै १, २, ७; काठ ३, ४; क २,

११; पै १३, १, १; १५, २२, ३;

१९, १२, १३; १४; १५; २०.

४३, ७; - जौ पै १९, २७, ४१.

अधि ✓ रूप, अधिरुपात् पै १९,

३६, ८.

अधि ✓ रह, > रोहि: अधिरोहत्

शौ १०, ६, ३१<sup>०</sup>; अधिरोह पै

२०, २२, ३.

अधिरुसत पै २०, ५६, १.

अधि<sup>०</sup> अरुहत्<sup>०</sup> शौ १९,

४९, २.

अधिरोहय तै ४, २, ५, ३०; शौ

१, ९, २; ४; ६, ६३, ३०; ८४, ४०;

११, १, ४; पै १८, १५, ७०.

अधि-रुहाण - णाः<sup>०</sup> मा ११,

२२; १८, ५१; का १२, २, ११;

२०, ३, १; पै ३, ३८, ४.

अधि-रोहण - णम्<sup>०</sup> पै १७, १७, ५.

अधिर्व्यता<sup>०</sup> पै ५, ६, ४.

अधि ✓ वच्, अधिवोचत्<sup>०</sup>; अधि-

वोचतन् काठ २२, १५<sup>०</sup>; अधि-

वोचत्, > ता क १०, १२८, ४<sup>०</sup>;

तै ४, ७, १४, २<sup>०</sup>; शौ ६, ७,

२<sup>०</sup>; पै १९, ३, १२<sup>०</sup>.

अधि-वक्तु - क्ता<sup>०</sup> मा १६, ५; का

१७, १, ५; तै ४, ५, १, २; मै २,

९, २; काठ १७, ११; क २७, १.

२) पासि इति पाठे 'पा: स' इति च्छेदः द. ।

७) वस. । ना. क्रि. वि. द. ।

८) सपा. मै ३, ४, ५ क ३४, १ काठ १७ : १

अभिपूर्वम् इति पाठे. ।

९) सपा. अधिप्रवत् <> अधिप्रवत् <> अधिप्र-

वत् (तैत्रा २, ४, २, ९ च) <> अधिप्रवत् (आश्रौ

४ २७, ७ च) इति पाठे. ।

१०) उवा. अधि... सुवाचः <> अधि... सूयातन्

<> अधिवोचतम् इति पाठे. ।

११) पाठे. पृ १६३५ d द. ।

१२) अधिरञ्जुरावत् (काना १२६ : ११ च) >

मवा. मै ४, १४, १७ निश्चिन्तय (सात. निश्चिन्त) इति,

तैत्रा २, ४, १ अधिरञ्जुरावत् (द्व. पृ ६४ d) इति

पाठे. ।

१३) ना. [रपाशुब्रह्मनाभ- (वत्सुसंभार- [द्व. सा. P.W.

G.W. प्र. च; पैदु. सा. पञ्चान्तरे वस. इति]] ।

१४) शोधः पृ १३८ e द. ।

१५) = सपा. मैत्रा २, २, १२ आश्रौ ८, १४, ४ ना ८,

२१ मा ५, ४ का ५, १, ४ माघ ३, ४, १, २५ अभि-

नस्तिप्राया इति, शौ ४, ३९, ९ तैत्रा २, ७, १५, १

अभिनासिपा ठ इति पाठे. ।

१६) इन्द्राधिराजोत् इति पाठे इन्द्र. अधिराजः

(संशिरार्पः), उत इति निपद्यच्छेदः । यद्वा इन्द्रा-

सि राजोत् इति सुशोधः पाठः (द्व. शौ ६, ९८, ३) ।

१७) द्व. सपा. शौ ७, ७३, ३ अजिराधिराजौ इति

पाठे. ।

१८) सपा. पै १६, ४५, २ अभिरोहत् इति पाठे. ।

१९) सपा. पै १४, ४, २ अभि... अहत् इति पाठे. ।

विशेषः पृ ३१४३ e द.

२०) सपा. मा १२, ६३ मै २, ७, १२ काठ १६, १२ क

२५, ३ माघ ७, २, १, १० अधि, रोहय इति (द्व. पृ १४१

७), तैत्रा ६, ४, २ आश्रिप ३, ६, ३ : २६ अधिरोह

इति च पाठे. ।

२१) पाठे. पृ ३७३९ e द. ।

२२) सपा. शौ १२, ४, १५ निरोधनम् इति पाठे. ।

२३) अधि-यन्त् -> -न्ता इति शोधः ।

२४) सपा. पै २, २, ४ अपवोचत् इति पाठे. ।

२५) सपा. काठ ४०, १० अनुतिष्ठन्त् इति, शौ ५, ३, ४

पै ५, ४, ४ अभिरक्षन्त् इति पाठे. ।

२६) उवा. पै १९, ३, ११ अविता भुवः इति पाठे. ।

२७) सपा. शौ ६, ७, ३ शुम् वच्छत इति पाठे. ।

२८) सपा. पै २, २, ४ अपवका इति पाठे. ।

अधि-वाक्- -काय पे १९, ५, २;  
-के प १९, ८, १०, १०, ८.  
अधि √वच् > अधि वाक्-  
अधि √वस् (अच्छादनं) > अधि<sup>०</sup>  
[घो]-वात्-  
अधि-व रत्र > रत्रा<sup>०</sup>-  
अधि-वि √कृत् (छन्दे) >  
†अधिवि कृतेन<sup>०</sup> - नम्<sup>०</sup> पे १८,  
३, २.  
अधि √वृत् > वर्ति, अधिवर्तयति<sup>०</sup>  
अधि √शी. अधितेमदे पे १७, ४, ५.  
अधि √धि. †अधिभय<sup>०</sup>  
अधि धित- -नम् पे २०, ५५, ५.  
अधि √घु (<सु) > अधि-पुवण-  
-णे शौ ५, २०, १०<sup>६</sup>.  
अधि-पुवण<sup>०</sup>-  
अधि √ष्कन्द्, स्कन्द्, अधिस्कन्द  
शौ ५, २५, ८<sup>०</sup>; अध्यस्कन्द

मे २, ५, ६१<sup>०</sup>.  
अधिष्टित<sup>०</sup> पे १९, २८, २.  
अधि √ष्ठा (<स्था), > तिष्ठ, अधि-  
तिष्ठति काठ ३८, १२<sup>०</sup>; अधि-  
तिष्ठति ऋ ९, ८३, २<sup>०</sup>; अधि-  
तिष्ठ पे १७, ३६, १; १८, २१,  
१; अघ्युतिष्ठत् काठ १३, ३<sup>०</sup>.  
अधि...स्वायति मे १, २, १४;  
अध्यच्छान पे १७, २, २.  
अधि-तिष्ठत् -ठम् प १८, २३, ८.  
अधि-प्लान- -नम्<sup>०</sup> मा ७, १३, १८;  
का ७, ६, २; ७, ३; मे २, ३,  
१२<sup>३</sup>; ४, ६, ३<sup>३</sup>; काठ ४, ४<sup>३</sup>;  
२७, ७<sup>३</sup>; -नात् पे १७, १६, ४;  
६; -मे पे १७, १८, ३.  
अधि-छोदमान- -न<sup>०</sup> काठ १३,  
३<sup>०</sup>.  
अधि-सं √भू, अधिसंबभू पे १९,

२८, १३; अधि...संबभू शौ  
१२, ३, ३; पे १७, ३६, ३.  
अधि √स्यु > अधि-सुत्- -न<sup>०</sup>: पे १९,  
४३, ४<sup>०</sup>.  
अधि √ह् > अधि-हियमाण<sup>०</sup> - -ग<sup>०</sup>  
काठ ३३, १४.  
१अधी (धि/इ), अध्येति मे ३,  
३, ६<sup>५</sup>; अध्येति मा ३, ४२<sup>५</sup>;  
का ३, ४, ५<sup>५</sup>; त २, ३, १२, २<sup>५</sup>;  
मे ३, ३, ६<sup>५</sup>; अध्येति पे १८, ३,  
९; अधियन्त काठ १२, ६<sup>५</sup>;  
१४, ६<sup>५</sup>; अधीयन्ति खिसा ३३,  
२४; अध्येत् मे ३, ६, ५<sup>५</sup>; ४,  
२, १२<sup>५</sup>; १अधीयाम् पे १९,  
५२, १०.  
अध्या (धि-आ) य- सिपुल्लि.  
मापुढा. कापुढि. कपुढि.  
कौपुढि. -यः ऋपुढि.

- ०) सवा. शौ ६, ३९, २ यमुसः इति पाठे ।
- ०) भाप. [निन्द- ( तु. Sch [ZDMG ३३, १९१)] प्रभुः; वंतु. भा ( तैत्रा ३, १२, ५, ४) कर्तारि प्र. इति ? ] ।
- ०) मे. पाठः ।
- ०) नाप. ( प्रावरण-वासत्- ) । उ१. कर्मणि प्र. इति विशेषः ।
- ०) विप. ( उपदिनेदितवदना- [ वधू- ] ) । वस. ।
- ०) भाप. ।
- ०) सवा. आपमे १, १७, १० अधिविचर्तनम् इति पाठे. ।
- ०) सवा. मे ४, १, ८ उपवर्तयति इति पाठे. ।
- ०) पाठे. घृ १०३३ अ. द. ।
- ०) नाप. ( सोमाभिपत्र-साधन- [काष्ठकलक- प्रभु ] ) । वरणस्पथे ह्व. द. ।
- ०) सवा. पे ९, २४, १० इयुषे इति पाठे. ।
- ०) = अधि-पुवण- । स्वार्थे यत् प्र. ।
- ०) पाठे. घृ ३०४० ग<sup>१</sup> द. ।
- ०) रावा. काठ १३, २ आग्रवत् इति पाठे. ।
- ०) सवा. शौ ६, ३३, २ अघ्यिः, अघ्वः इति पाठे. ।
- ०) = सवा. माथौ ६, १, २, २६ । तैत्रा ६, ५, २ आपथौ १६, ६, ४ अधितिष्ठति इति पाठे. ।
- ०) पाठे. घृ १४६ अ. द. ।
- ०) सवा. मे २, ५ ३ प्रत्यतिष्ठत् इति पाठे. ।
- ०) सवा. माथ ४, २, १, २१ काथौ ९, १०, ११; माथौ २, ४, १, १८ द्विधौ ८, ७, २०<sup>६</sup> । तैत्रा १, १, १, ५ आपथौ १२, २३, ३ समित् इति पाठे. ।
- ०) सवा. मे २, ५, ३ त्रियुह् इति पाठे. ।
- ०) विप. ( सोम- ) ।
- ०) पाठे. घृ ३७२६ अ. द. ।
- ०) सवा. तै ४, ४, ९, १ पूयमान इति पाठे. ।
- ०) सवा. तै ५, ४, ४, ३ काठ २१, ७<sup>१</sup> विकर्ति इति पाठे. ।
- ०) = सवा. कारा १, ४, २, १० आपथौ ६, २७, ३ प्रभु. । द्विधौ ६, ७, ८<sup>१</sup> अध्येति इति पाठे. ।
- ०) सवा. अध्येति <> अधियन्ति <> मे २, ३, ३ उपस्मरति इति पाठे. ।
- ०) सवा. काठ २१, ७ चितुले इति पाठे. ।
- ०) सवा. मे १, ११, ६ क्रिवुते इति पाठे. ।
- ०) सवा. ऐत्रा ३, ३३ अध्येष्याद्यत् इति पाठे. ।
- ०) सवा. ऐत्रा ३, ३३ अध्येत् इति पाठे. ।



अधी(धि-इ)ति-तिम्<sup>२</sup> पै २, १०,  
५; -तीः शी २, ९, ३,  
धी(धि-इ)र > रि, अधीरयन्त<sup>७</sup>  
लि ४, १०<sup>३</sup>, ३; अध्यैरयन्त<sup>७</sup> मा  
३२, १०; का ३५, ३, ७.  
धुना<sup>०</sup> पै १९, २८, १३; १५.  
अधृत, ता- -तः काठ ११, १<sup>३०</sup>,  
९<sup>०</sup>; -ताः काठ २५, ९<sup>१</sup>.  
अधृत- -शय शी २०, ४९, २९.  
अधृष्णहि<sup>७</sup> शी २०, ४९, २; ३; पै  
१९, ४५, १५.  
अधृत- -नवे पै १९, १४, १०.  
प्रथो लव द्र.  
अध्य(धि-अ)क्ष- -सः मै ४, ९,  
११<sup>१</sup>; पै १५, ७, २<sup>६</sup>; ३<sup>१</sup>; ५<sup>०</sup>;  
८<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; २०, ७, १०; ५६.  
७; -सम् तै ६, १, ७, ६.  
आध्यक्ष- -द्वयप<sup>७</sup> मा ३०, ११;  
का ३४, २, ३.

अध्य(धि-अ)धि<sup>१</sup>-  
अध्यर्थे(र्ष-ईडा) > ङ<sup>८</sup>-  
अध्य(धि-अ)व > साधि,  
अध्यवत्यति तै ५, २, १, ७<sup>६</sup>;  
काठ १९, १२<sup>०</sup>; २०, १<sup>२१</sup>; २३,  
६<sup>६</sup>; क ३१, २<sup>३०</sup>; ३<sup>११</sup>; ३६, ३<sup>१</sup>;  
अध्यवसायति<sup>१</sup> तै ५, २, ३,  
१.  
अध्य(धि-अ)स्थ- -स्थाव काठ  
१२, १३.  
अध्यायतु पै १७, २८, २.  
अध्या(धि-आ)वृत् > अध्यावर्तन-  
-नम् पै १९, १६, ३.  
अध्या(धि-आ)ह, अध्याह शी १,  
१६, २<sup>५</sup>.  
अध्य(धि-अ)ह (प्राज्ञौ), अध्यहते मै  
४, ४, ४<sup>५</sup>; अध्याहामि, अध्याहते  
काठ २७, ५<sup>५</sup>; क ४२, ५<sup>५</sup>.  
अध्व- -वम् काठ २८, १<sup>२३</sup>; क

४४, १<sup>२</sup>.  
अध्व- -वम् काठ २८, १.  
अध्वन्<sup>१</sup>- -ध्वनः मा ९, १३<sup>६</sup>;  
का १०, ३, ६<sup>२</sup>; तै १, ७,  
८, १<sup>६</sup>; ४, १, २, ३<sup>०१</sup>; ५,  
१, २, ६<sup>०१</sup>; काठ १३, १४<sup>२</sup>;  
-ध्वनाम् मा ५, ३३<sup>०१</sup>; अध्वनि  
लि १, २, १<sup>०१</sup>; -ध्वा पै १८,  
२१, ८; -ध्वानम् लि ४, ९,  
१<sup>०१</sup>; मा ११, १८<sup>०१</sup>; का १२,  
२, ७<sup>१</sup>; मै १, ११, २<sup>६</sup>; २, ७,  
२<sup>०१</sup>; ३, १, ४<sup>०१</sup>; काठ १६, २<sup>०१</sup>;  
१९, ३<sup>०१</sup>.  
अध्वन्- > अध्वन्-पातिन्-  
-तिना पै १६, १०४, ७<sup>०१</sup>.  
अध्वन्- -नातः शी १३, १,  
४३<sup>०१</sup>.  
अध्वन्-पति- -ते मा ५, ३३<sup>०१</sup>.  
अध्वन्<sup>१</sup>- मैपुणि १, २; काठपुणि २;

१) सपा. तिम् <> स्तीः पाभे.।  
२) पाभे. वृ ३७३९ II द.।  
३) अध्व.। <इवम्- इति पान ५, ३, १७।  
४) सपा. मै २, २, १३ सिधिरुः इति पाभे.।  
५) सपा. मै २, २, १ विभे.।  
६) वाटताः इति पाठः? अनि. शोषः द्र. (वृ. सपा.  
क ३९, ४ अविद्यताः इति पाभे.।)  
७) R.V. अभिन्दुहि इति पाभे.?  
८) वृ ३६४ II द.।  
९) विष. (अध्या- निष्कडा- [गो- माया- प्रम्.])।  
१०) सपा. तैआ ४, ११, ५ अध्वक्षाः इति पाभे.।  
११) पाभे. वृ ३७४१ II द.।  
१२) पाभे. वृ ३७४१ II द.।  
१३) पाभे. वृ ३७४१ II द.। १४) पाभे. वृ ३७४१ II द.।  
१५) पाभे. वृ ३७४१ II द.।  
१६) सपा. तैआ ३, ४, ९ अध्वक्षाय इति पाभे.।  
१७) वि. (अपाधि- [देव- स्तोत्र- प्रम्.])।  
प्रस. पृ. प्रतीत्यः। नाग १४. ९, ९, ९ प्रम्.  
<साधि- ऋध् इति निरुधम्।

१) नाप. (ताम-विशेष- )। उप. वृडा- = स्तोत्र-  
माय-।  
२) सपा. मै ३, २, २ अभिप्रयाति इति पाभे.।  
३) सपा. परस्परं पाभे.। ४) पाभे. वृ २५५ II द.।  
५) सपा. तैआ १, ७, ८, २ अधि, निदधाति इति पाभे.।  
६) सपा. मै ४, ६, २ सादयामि, सादयेत् इति पाभे.।  
७) पाभे. वृ १७४५ II द.।  
८) नाप. ( मार्ग- )।  
९) सपा. अध्वनः (माश ५, १, ५, १७ च) <> अध्वा-  
नम् इति पाभे.।  
१०) सपा. अध्वनः (आपथी १६, २, ९ च) <> अध्वा-  
नम् (माश ६, ३, ३, ८ माथी ६, १, १, १५ च) इति  
पाभे.।  
११) = सपा. तां १, ४, १ आथी ५, ३, १४ प्रम्. च।  
अध्वनाम् अध्वपते > सपा. आपथी ६, १३, २ अध्वनः  
अध्वपतिः इति पाभे.। १२) सपा. ऋ १, ११६, ५ विभे.।  
१३) = सपा. काम ११५ : ६। शी ११, २, ७ अध्वक-  
पातिना इति पाभे.। १४) पाभे. वृ १२७५ II द.।  
१५) विष., नाप. (सोमयाग- मै १, ९, ५ प्रम्.))।



३, १; काठ १९, ३; क ३०, १.  
 अन(न-अ)ग्निदग्ध- > अनग्निदग्धा  
 (ग्ध-आदिन् >) दिनी<sup>०</sup> - नीः  
 पै १७, १४, १०.  
 अन(न-अ)घ<sup>०</sup> - घः पै २०, ३८, ५.  
 अन(न-अ)ङ्गुरि- -रेः<sup>०</sup>  
 अन(न-अ)ङ्गुलि- -लेः<sup>०</sup>  
 अन(न-अ)तिदाह- -हाय मै ३, २,  
 ८<sup>०</sup>; क ४०, ४<sup>०</sup>.  
 अन(न-अ)तिदमुत्-  
 अन(न-अ)तिवादन- -ताः<sup>०</sup>  
 अन(न-अ)तिवादिन्- -दिनः<sup>०</sup>.  
 अन(न-अ)त्युद्य- -द्यम् पै १७, ९, ९.  
 अन-नद<sup>०</sup> - -ः खिसा ३३, १८.  
 अन(न-अ)दत्- -दन्तः पै १९,  
 २०, ६.  
 अनदती-  
 अन(न-अ)धिस्क(ज >)घा- -घा<sup>०</sup>  
 अन(न-अ)नुध्यायिन्- -यिनम्  
 काठ ६, ४<sup>०</sup>.

अन(न-अ)न्त<sup>०</sup> - -न्तम् प १६, १०,  
 ७<sup>०</sup>; -न्तान् ऋ ७, १०४,  
 १७<sup>०</sup>.  
 अन(न-अ)न्तरिति<sup>०</sup> - -रित्यै तै ५,  
 २, ५, ६<sup>०</sup>.  
 अन(न-अ)न्तर्हित- -तः<sup>०</sup>  
 अन(न-अ)न्तर्हित- -हित्यै पै १,  
 ४, ३; ३, २, ५.  
 अन(न-अ)न्त<sup>०</sup> - -न्तम् मै १, ८, ७;  
 २, १, २<sup>०</sup>; काठ १०, ३<sup>०</sup>.  
 अन(न-अ)न्य- -न्यान् तै ३, २, ८, २<sup>०</sup>  
 अन(न-अ)न्ववाय- -वाय काठ  
 २५, ८<sup>०</sup>.  
 अन(न-अ)पक्रामत्- -मन्तः,  
 -मन्तौ काठ ७, ५<sup>०</sup>.  
 अन(न-अ)पक्षे(य >)या<sup>०</sup> - >  
 अनपक्षेयु-त(म >)मा-  
 अन(न-अ)पत्य<sup>०</sup> - -त्यम् पै १७, १८,  
 ५.  
 ?अनपराधिन्- -धिना पै १७, १५,

२<sup>०</sup>.  
 अन(न-अ)परुध्य- -ध्यः तै २,  
 ३, १, २<sup>०</sup>.  
 अन(न-अ)परोध्य- -ध्यः मै २, २,  
 १<sup>०</sup>.  
 अन(न-अ)पस्पृश- -स्पृष् पै १८,  
 १७, ७.  
 अन(न-अ)पस्फुरत्- -रन्तम् शौ  
 १८, ४, ३६<sup>०</sup>.  
 अनपस्फुरन्ती- -न्ती पै १७, ५, ३;  
 -न्तीः शौ १८, ४, ३४<sup>०</sup>;  
 -न्तीम् पै १९, ५, २, १.  
 अन(न-अप >)पा-वृत्<sup>०</sup>-  
 अन(न-अ)पिगृह्य<sup>०</sup>  
 अन(न-अ)पिघाय<sup>०</sup>  
 अन(न-अ)पेक्ष- -क्षम्<sup>०</sup>  
 अन(न-अ)पेक्षमाण, पा- -णाः<sup>०</sup>  
 अन(न-अ)मिगत- -तम् मै २,  
 २, ७<sup>०</sup>.  
 अन(न-अ)भिदाह- -हाय<sup>०</sup>

- १) विप. (सदान्ता- ) ।  
 २) सपा. < > लेः इति पागे. ।  
 ३) सपा. क ३१, १८ अनिर्दाहाय इति, काठ २१, ३  
 अनुदाहाय इति च पागे. ।  
 ४) सपा. अनतिदाहाय < > अनभिदाहाय इति पागे. ।  
 ५) विप. । तस. उप. < > अतिभुत- ( ह. १ अनुदुत-  
 इति, WAG [२, २५ b] MVG [२४६] प्रम्. ) ।  
 ६) सपा. पररपरं पागे. । ७) विप. । वस. उप. =शब्द- ।  
 ८) सा. अनुदत्- > -दन्तः इति ? ।  
 ९) वें. उप. < > नद इति ? ।  
 १०) सपा. काठ १२, १३ अनारकना इति पागे. ।  
 ११) अनुध्यायिन् इति पाठः ? यनि. शोधः ( तु. सप्र.  
 क ४, ३ ) ।  
 १२) विप., नाप. ( देवता-विशेष- [मा ३०, १९]), व्यप.  
 (विष्णु- [त्रि ७, ३, १: ३]) ।  
 १३) सपा. अनन्तम् < > अनन्ताम् इति पागे. ।  
 १४) भाप. (अनन्तराय- ) ।  
 १५) सपा. अनन्तरित्यै < > अनन्तर्हित्यै < > काठ

- २०, ४ क ३१, ६ भान्तरेति इति पागे. ।  
 १) सपा. तैत्रा २, ७, ६, ३ अनन्तर्हितम् इति  
 पागे. ।  
 २) मास १४, ९, २, १८ अनु इति स्वरः ।  
 ३) पागे. पु३७३१६ द. । ४) पागे. पु३७३४ ११ द. ।  
 ५) सपा. मै १, ५, ७ अनपेक्षम् इति, क ५, ४ अनुप-  
 क्रामन्तः, ?मन्तौ इति पागे. ।  
 ६) तस. उप. < > अप √क्षि 'क्षये' । तु. पाका ६, १,  
 ८१ ] ।  
 ७) अनपरोधिना (वज्रेण) इति शोधो विद्युदयः ।  
 ८) सपा. अनपरोध्यः < > अनपरोध्यः इति पागे. ।  
 ९) \*स्पृश इति पाठः ? यनि. शोधः द. ।  
 १०) तस. उप. < > अप √वृ 'आच्छादने' ( तु. वें. B.W.  
 प्रम्; वैतु. सा. GW. < > अप √वृ इति ? ) । या.  
 किंवि. ।  
 ११) सपा. \*गृह्य < > \*घाय इति पागे. ।  
 १२) सपा. तै ६, ६, ३, ५ अनुपरीक्षम् इति पागे. ।  
 १३) सपा. काठ ११, २ अनुपगतम् इति पागे. ।

अन(न-अ)भिप्रपाद- -वाय काठ २९, ३,	१४; -इवान् <sup>m</sup> शौ १२, २, २६; वै १७, ३२, ६.	मै २, ५ ५१.
अन(न-अ)भिमृत- -तम् <sup>s</sup> , -ते <sup>o</sup>	अन(न-अ)पेण- -णम् वै १७, १९, ३.	अन(न-अ)घट्ट- -चात्. <sup>v</sup>
अन(न-अ)भिशस्ति- -स्ति <sup>o</sup>	अन(न-अ)संन- -संणाम् <sup>m</sup> शौ ७, ८, १; वै २०, १, ९ <sup>o</sup> .	अन(न-अ)घघर्ष्य <sup>v</sup> - अन(न-अ)घपृष्ण <sup>v</sup> -
अन(न-अ)भिशस्ति- -स्तिः <sup>d</sup>	अन(न-अ)वार्क <sup>v</sup> मै ३. १०, १; क २, १३; ८, ७.	अन(न-अ)घपृष्ण <sup>v</sup> -
अन(न-अ)भ्युदित <sup>1</sup> -	अन(न-अ)वार्ग <sup>v</sup> इष्ट <sup>v</sup> - -ष्टः मै ३, १०, ४.	अन(न-अ)घवानम् काठ ३६, ४५.
अन(न-अ)भिसृ- -स्रम् शौ ६, ४०, ३ <sup>४</sup> ; -घ्राय तै १, ८, १०, २ <sup>h</sup> ,	अन(न-अ)वार्श <sup>v</sup> - > अनवर्श-रावि- -तिम् <sup>r</sup> .	अन(न-अ)घेष्ट- -ष्टम् मै १, १०, ११ <sup>r</sup> .
अन(न-अ)भिसृ- -स्रम् वै १७, ५, ५; -घ्राय वै १७, २, १.	अन(न-अ)वर्णायत्- -वया <sup>s</sup> शौ ४, ४, ७; ६, १०१, ३; वै १९, १३, १२.	अन(न-अ)घानि- -नि तै २, ४, ७, १ <sup>h</sup> .
अन(न-अ)मीवृ. घ्रा <sup>1</sup> - -यः वै २०, २२, २१ <sup>1</sup> ; -घम् वै १९, ११, ४ <sup>h</sup> ; -वाः शौ ३, १४, ३ <sup>1</sup> ; वै १७, ३३. १ <sup>1</sup> ; २; १९, २२.	अन(न-अ)वदानीय <sup>h</sup> - -यम् <sup>s</sup> , -यानि <sup>m</sup>	अन(न-अ)घानि- -नि तै २, ४, ७, १ <sup>h</sup> .

<sup>a</sup>) स्या. काठ ८, २ क ६, ७ जीवे यज्ञियम् इति पाठे ।  
<sup>b</sup>) स्या. काठ ८, २ क ६, ७ जीवे वंज्ञिय इति पाठे ।  
<sup>c</sup>) = स्या. आशौ ४, ५, ३ प्रष्ट. । वैताशौ १३, १८ अनभिप्रपादः इति पाठे ।  
<sup>d</sup>) = स्या. शौ ३, १९, ३ प्रष्ट. । आशौ १, ११, १३ प्रष्ट. अनभिप्रपादः इति पाठे ।  
<sup>e</sup>) स्या. मै १, १०, १३ न<sup>1</sup> "अन्यभ्यातोदयत् इति पाठे ।  
<sup>f</sup>) स्या. शौ ८, ५, १७<sup>1</sup> वै १६, २८, ७<sup>1</sup> असपत्नम् इति वै १६, २८, ७<sup>1</sup>, १९, ११, ८<sup>1</sup> अपिशाचम् इति च पाठे ।  
<sup>g</sup>) स्या. मा ९, ४० प्रष्ट. असपत्नम् इति पाठे ।  
<sup>h</sup>) विप. (शेगरहित, ता- [रद- अचया- प्रष्ट.], भाष. (शेगरहित- ) ।  
<sup>i</sup>) स्या कौमु ३३ ४३ । ऋ ७, ५५, १ मै १, ५, १३ माशौ १, ६, ३, १ प्रष्ट. अमीवहु इति पाठे ।  
<sup>j</sup>) पाठे ४३७२१ न द. ।  
<sup>k</sup>) पाठे ४३५३७ न द. ।  
<sup>l</sup>) पाठे ४३१०५ न द. ।  
<sup>m</sup>) पाठे ४२९८३ न द. । Garbe [KZ २३, ५१२] समर्पणम् इति सुदचम् इति? ।  
<sup>n</sup>) अनृष्णम् इति मू. ० ।  
<sup>o</sup>) अनवर्श इति शेषः (दृ. स्वरः, ४३६२ क, ड. N. P. AVL. च ) ।  
<sup>p</sup>) = स्या. वा ६, २३ । कौ २, ६० मै ३, ५५, ११

अनुष्ट-पद्यु इति पाठे ।  
<sup>1</sup>) सा. अनुबल्लूपता इति ।  
<sup>2</sup>) विप. । तस. उप. कृत्यप्रत्ययान्तेऽन्तोदात्तः (पा ६, २, १६०) । तद्धितप्रत्ययान्तले पा ६, २, १५५ इत्येतेन निर्वाहः ।  
<sup>3</sup>) स्या. 'यम् <> 'यानि इति पाठे ।  
<sup>4</sup>) पाठे. ४ ३५८५ d d. ।  
<sup>5</sup>) कृत्योक् (पा ६, २, १६०) इत्युक्तराऽभावः उच्यते ।  
<sup>6</sup>) विप. [संयुक्त- अविशेष्य- (कितत- [नाप ])] । तस. उप. = अयुक्त- वियुक्त- इति कृत्वा < अय (= अय ) √ष्ट [ = √ष्ट ] इति (दृ. वें. ङा. ङा. ङा. ङा. [१. ६३ a, १२९ a], वेतु. ङा. प्रान्त- दशा- ङा. ऐना [३, १०] अवपञ्जन- ) ।  
<sup>7</sup>) स्या. मै १, १०, ९ अनुवचनम् इति पाठे ।  
<sup>8</sup>) पाठे. ४ २८४६ d. ।  
<sup>9</sup>) स्या. मै २, ४, ७ काठ ११, ९ अनानि इति पाठे ।  
<sup>10</sup>) शेषः ४ १०६३ d. ।  
<sup>11</sup>) = स्या. आपशौ १६, ६, ४ हिशौ ११, १, ६९ । तैआ ६, ५, २ DC. [अनुःसक्तः इति, माशौ ६, १, २, २६ वशौ २, १, १, १ अनदव(स्व)सः इति पाठे ।  
<sup>12</sup>) = स्या. माश ३, ३, ४, १२ प्रष्ट. । क २, १ अनवर्श इति पाठे ।  
<sup>13</sup>) अनुष्ट- > वादि. यन्ति इति AVL. ।  
<sup>14</sup>) स्या. वै १, ९७, ४ अरिष्टपद्युः इति पाठे ।

अनुस्- -नः पै १८, १, १०<sup>†</sup>; २, १<sup>†</sup>; -नसः पै १७, ५, ५.  
 अनडु( ह्-उ)ह् <> ध्व<sup>७</sup>-  
 -डुदभ्यः पै १९, १४, १०; -डुहः पै १७, २७, ४; २९, १७.  
 आनडुह<sup>७</sup>-  
 अनडु-वाह्- -ड्वान् मा २२, २२<sup>०</sup>; का २४, ८, २<sup>०</sup>; तै ७, ५, १८, १<sup>०</sup>; मै ३, १२, ६<sup>०</sup>; काठ ८, ८<sup>०</sup>; ४५, १४<sup>०</sup>; शौ ४, ११, १<sup>०</sup><sup>†</sup>; पै ३, २५, १<sup>०</sup><sup>†</sup>; १७, २९, ६; ८; ११; १६; ४०, ९.  
 अनडु-वाह्- -ड्व्याहम् क ७, २<sup>१०</sup>; पै १७, २९, ६; ३५, ५; -ड्व्याहौ पै १८, १, १०<sup>†</sup>.  
 अनडु-वा( ह् > )ह्वी- -ही मै २, ९, ३<sup>६</sup>.  
 अनुम-वत्- -घन्ता<sup>४</sup>

अनुस्वती- -ती शौ<sup>१</sup>.  
 अनस्-विन्- > अनस्विनी- -नी<sup>१</sup>  
 अने-वाहु<sup>१</sup>-  
 अनसव्यम् पै ७, १३, ३.  
 अनस्यक- -काय काठ ४५, ३<sup>६</sup>.  
 अन( न्-अ )स्थि- > अनस्थिक<sup>१</sup>-  
 -काय<sup>६</sup> तै ७, ५, १२, २.  
 अन<sup>३</sup> क ४, ३०, ३<sup>०</sup>; ८, २१, १३<sup>०</sup>; ४७, ६<sup>०</sup>; १०, १४, ३<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>; को १, ३९९; २, ७३९; जै १, ४५, १; शौ २०, ११४, १.  
 अना पै २०, ३६, १०.  
 अना( न्-आ-अ )काक्ष- -क्षः खि ५, १३, १५.  
 अना( न्-आ )ग- -गान् क ३, ५४, [१९ (१, ९४, १५)].  
 अना( न्-आ )गस्- -गसः खि ४, ५, ३<sup>०</sup>; मै ४, १४, १७<sup>०</sup>; शौ ७, ७, १<sup>०</sup><sup>†</sup>; ९, ५, २<sup>०</sup>; -गसम् क

१०, ६३, १०<sup>०</sup>; काठ २, ३<sup>०</sup>; पै २०, १, १<sup>०</sup><sup>†</sup>.  
 अनागस्- -स्वम् क १, ९४, [१५ (३, ५४, १९)].  
 अना( न्-आ )गस्- -गसः शौ १०, १, ७<sup>०</sup>; -गाः पै १९, १३, १<sup>०</sup><sup>†</sup>.  
 अना( न्-आ )च्छिन्नस्तुक- -कस्<sup>५</sup>  
 अना( न्-आ )तुर- -रः पै २०, ५९, ४; -रान् पै १७, ३४, ९.  
 अना( न्-आ )त्मन्- -त्मने तै ७, ५, १२, २<sup>०</sup>.  
 अना( न्-आ )त्मन्- > अनात्मक-  
 -काय काठ ४५, ३<sup>०</sup>.  
 अना( न्-आ )धृष्- -धषः शौ ६, २१, ३<sup>०</sup>.  
 अना( न्-आ )धृष्, षा- -ष्टः पै २०, ३६, ५<sup>०</sup><sup>१</sup>; -ष्टम् मा १४, ९<sup>०</sup><sup>१</sup>; का १५, ३, २<sup>०</sup><sup>१</sup>; तै ४, ३,

<sup>०</sup> नाप. (शकट-). < √ अन् वा आ √ मह् वेति वा [११, ४७] प्रष्ट. | Lat. onus, Eng. onerous; SEX [२४, ८५] |  
<sup>१</sup> नाप. (धृषम-). उत्त. उप. < √ अह् |  
<sup>२</sup> विप. (चर्मन्-). पृ १६५ d उक्तः अन् प्र. उंसं. | पै ४, १४८ k अण् प्र. इति यदुक्तं तत्रेष्टम् |  
<sup>३</sup> = सपा. माश १३, १, ९, ४ तैमा ३, ८, १३, १ काश्चा ७४<sup>०</sup>; ६ कागा १२४; ८ | शाश्रौ ८, १८, १ अनडुवाहम् इति पाठे. |  
<sup>४</sup> सपा. 'ड्वान् <> 'ड्व्याहम् इति पाठे. |  
<sup>५</sup> पाठे. पृ ८१२ m द्र. |  
<sup>६</sup> सपा. तै १.८, ७, १ घट्टिनी इति पाठे. |  
<sup>७</sup> अन् अनुस्- = रथ- च प्राण- चेति कृत्वा रूपः द्र. |  
<sup>८</sup> सपा. अनुस्वती <> अनस्विनी इति पाठे. |  
<sup>९</sup> पै ४, १४९ 'वाह् > यनि. शोधः |  
<sup>१०</sup> पै २ अनुस्विक- इति |  
<sup>११</sup> सपा. अनुस्यकाय <> अनस्यिकाय इति पाठे. |  
<sup>१२</sup> अस्व. | अर्थः व्यु. न ? इदे-श्रुतान् अनेन इत्येतेन-गश्रुं नृ१ गत् या. क्विभि. (तु. मना) इति P १८. प्रष्ट. |

<sup>१</sup> वैतु. वें. सा. विप. सद् √ अन् > अन्- इत्येतद् दृष्ट-मिति ? |  
<sup>२</sup> वैतु. वें. सा. विप. सत् अ-न्- इत्येतद् दृष्टमिति ? |  
<sup>३</sup> वैतु. नाप. सत् नैप्र. = आसन्- > 'रुना इतीव सा. ? |  
<sup>४</sup> 'क्ष्यः इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. पृ ६३२ k) |  
<sup>५</sup> = अनाग- |  
<sup>६</sup> सपा. अनागसः <> अनागसः इति पाठे. |  
<sup>७</sup> पाठे. पृ ३३४३ j द्र |  
<sup>८</sup> सपा. अनागसः <> अनागसम् इति पाठे. |  
<sup>९</sup> सपा. पै १६, १००, ३ अरिष्टाः इति पाठे. |  
<sup>१०</sup> = अनागस- |  
<sup>११</sup> सपा. तै ६, २, ८, ४ मेल्वस्य इति, काठ २५, ६ क ३९, ४ वृष्णेः इति पाठे. |  
<sup>१२</sup> सपा. अनात्मने <> अनात्मकाय इति पाठे. |  
<sup>१३</sup> सपा. पै १, ३८, ३ अनाष्टाः इति पाठे. |  
<sup>१४</sup> = अनाष्टदक्ष > अनाष्टदक्ष्य इति शोधो विमृशः (तु. भा ८, ६८, ४ अनात्मस्य इति) |  
<sup>१५</sup> = सपा. माश ८, २, ४, ४<sup>०</sup> | मै २, ८, २ काठ १७, ३ क २६, १ 'व्युम् इति पाठे. |

५, १<sup>३</sup>; ४, १२, २<sup>०</sup>; मं ३, १६, ४<sup>०</sup>; ४, १४, १०<sup>०</sup>; काठ २२, १४<sup>०</sup>; -ष्टा मा ३७, १२<sup>०</sup>; वा ३७, २, २<sup>०</sup>; मै ४, ९, ३<sup>०</sup>, -ष्टा: मा १०, ७<sup>०</sup>; का ११, ४, ३<sup>०</sup>; मै २, ६, ८<sup>०</sup>; काठ १५, ६<sup>०</sup>; पै १, २८, ३<sup>०</sup>; -ष्टानि खि ५, ५, २<sup>०</sup>; -ष्टासः क १, १९, ४; पै ६, १७, ५<sup>०</sup>.

अना(न्-आ)धृष्य- -व्यम् मै १, २, ८<sup>०</sup>; २, ८, २<sup>०</sup>; काठ २, ९<sup>०</sup>, ७, १४<sup>०</sup>; १७, २<sup>०</sup>; क २, ३<sup>०</sup>; ६, ४<sup>०</sup>; २६, १<sup>०</sup>; पै ६५, १, ५<sup>०</sup>; -व्यस्य पै १९, ३३, १३; २०, ३६, ५; -व्यौ की २, १९१९<sup>१</sup>.

अना(न्-आ)धृष्य- -व्यम् मै १, २, ८<sup>०</sup>; २, ८, २<sup>०</sup>; काठ २, ९<sup>०</sup>, ७, १४<sup>०</sup>; १७, २<sup>०</sup>; क २, ३<sup>०</sup>; ६, ४<sup>०</sup>; २६, १<sup>०</sup>; पै ६५, १, ५<sup>०</sup>; -व्यस्य पै १९, ३३, १३; २०, ३६, ५; -व्यौ की २, १९१९<sup>१</sup>.

अना(न्-आ)स,सा- -सा काठ ३८,

१४<sup>०</sup>; -सा. शौ ४, ७, ७, ५, ६, २; पै ६, ११, २.

अना(न्-आ)व, व। यु- -०पो पै १९, ५, ७.

अना(न्-आ)भव- -०व<sup>०</sup>

अनाभि- -भि: पै २०, ४१, २.

अना(न्-आ)भु- -भो मै १, ८, ५<sup>०</sup>.

अना(न्-आ)भुव- -व:, -वे पै २०, ५९, ४.

अनामग- -ग: शौ १९, ४५, २<sup>०</sup>.

अनामन- -नात् पै १७, १६, ६; ८.

अना(न्-आ)मयत्- -यत् पै १९, २२, १४.

अना(मक)मिका- -काम् पै १७, १५, ९.

अनामिन्- -मि क ३, ६३, ५<sup>०</sup>.

अना(न्-आ)मृत- -मम् काठ २२, ६<sup>०</sup>.

अना(न्-आ)यतन- -न: काठ १०, ३<sup>०</sup>; -ने<sup>०</sup>

अना(न्-आ)रभ्य ते १, ६, ८, १<sup>०</sup>; काठ ३२, ७<sup>०</sup>.

अना(न्-आ)ते- -ते. काठ १२, १०<sup>०</sup>; -तेन मै २, ४, १<sup>०</sup>.

अनार्य- -र्यम् पै २०, ६१, ७.

अना(न्-आ)ल (व्य >) व्या- -व्या<sup>०</sup> काठ २४, ३; क ३७, ४.

अना(न्-आ)लभ्य मै १, ४, १०<sup>०</sup>; ४, १, ४<sup>०</sup>; काठ २७, ६, ३१, ३<sup>०</sup>; क ४७, ३<sup>०</sup>.

अना(न्-आ)लम्बु(क)का- -का काठ ३५, १८<sup>०</sup>.

अना(न्-आ)लम्बु(क)का- -का क ४८, १६<sup>०</sup>.

१) पाठे. ३७४८ B द. ।  
 २) सपा. °धृष्य <> °व्यम् (आश्री ४, १२, २ च) इति पाठे. ।  
 ३) = सपा तैआ २, ३, १। तैत्रा ३, ७, १२, २ अना शापम् इति पाठे. ।  
 ४) = सपा. मास १४, १, ३, १९ काश्री २६, ३, ५ माश्री ४, २, २० । तैआ ४, ५, ३ आपश्री १५, ७, ६ प्रष्ट. अना-धृष्या इति पाठे. ।  
 ५) = सपा. मास ५, ३, ५, १९ । तै १, ८, १२, १ अनि-श्रुष्टा: इति पाठे । १) पाठे. पृ ३७४८ B द. ।  
 ६) सपा. °ष्टानि <> °ष्टासः इति पाठे. ।  
 ७) सपा. मा ५, ९<sup>०</sup> का ५, ३, २<sup>०</sup> तै १, २, १२, १; २ वक्षियम्, इति पाठे ।  
 ८) सपा. शौ १९, १३, १ पै ७, ४, १ विभे. ।  
 ९) अननु<sup>०</sup> इति पपा. अनु पृ १५८ निर्देशः द. (तु. WAG [२, २९ B] प्रष्ट. ) ।  
 १०) सपा. अनापता (भापश्री १६, १८, ७ वंश्री १८, १५: २० द्विथी ११, ६, २९ च) <> अनापता: इति पाठे. । १) नाप. । °व इति शौ. पाठः ।  
 १२) विप. (वृड- [४८-१] ।

३) सपा. अनाभव <> अनाभो (माश्री १, ६, १, ४१ काश्री १, ५, २, ४० च) <> काश्री ६, ११, ३ माश्री ६, १३, २ हिथी ३, ७, ८६ अनाभवे इति पाठे. ।  
 ४) विप. । ५) नेतु. B. W. M. W. °भू- इति ।  
 ६) विप. । तय. उप = नामश्रु- (तु. सा. ) । W. अनास्माकः इति शेष इति? । ७) पाठे पृ २४८२ C द. ।  
 ८) भाप (नेदृप- [= १ अनामय-] ) ।  
 ९) सपा. तैत्रा २, ४, ६, ४ अनामि इति पाठे. ।  
 १०) विप > नाप. (धृष्युनाऽनाकन्- [देशवजन-देश-] ) ।  
 ११) सपा. तै ५, ६, ४, २ अमृतम् इति पाठे. ।  
 १२) सपा. मै २, १, २ आयुनववत्तरः इति पाठे. ।  
 १३) पाठे. पृ ३७४५, ७ द. ।  
 १४) सपा. अनारभ्य <> अनालभ्य इति पाठे ।  
 १५) सपा अनारभ्य <> अनालभ्य इति पाठे. ।  
 १६) सपा अनार्यः <> अनार्ये इति पाठे ।  
 १७) सपा तै ६, १, ७, ५ अश्रुदा इति, मै ३, ७, ६ अश्रु-दया इति च पाठे. ।  
 १८) सपा तैत्रा ३, २, ४, ३ अनुपपश्य इति पाठे. ।  
 १९) सपा. °लम्बुका <> °लम्बुका (तैत्रा ३, ७, १, ९ च) इति पाठे. ।

अनालेख- नो तं ५, १, ५, ५.

अनाचर √बुद्र.

अना( न-आ)चयत्-

अना( न-आ)व्या ( घ > ) घा-

-घाम् पै १८, ६, १२०.

२अना( न-आ)वस्कृ- -स्कः पै १७,

२०, ७.

अना( न-आ)शिक्ष-

अनाशिक्षीक-

अना( न-आ)शीर्षा-

अनाशु-

अनाशुमन्ति<sup>१</sup> काठ २३, ३<sup>१</sup>.

अनाशुश्चायामी<sup>१</sup> शौ २०, १२८.

१०<sup>१</sup>.

अनाशुश्च आयामी<sup>१</sup> वि ५, १३,

६<sup>१</sup>.

अना( न-आ)स्कृ( घ > ) घा- -घा<sup>१</sup>

अनास्माक- -कम्<sup>१</sup>

अनास्य- -स्त्यौ<sup>१</sup>

अना( न-आ)स्त्राव- -वम् पै १२,

३३, १४; ५२, १६; २०, २३, ८.

अनाह सम् √नहद्र.

अना( न-आ)हत- > अनाहत-शी

( पैन् > ) षी<sup>१</sup>

अनाहुत- -तम्

अना( न-आ)हुति- -तिष् पै १७,

२५, ७; ८.

अनिखात, ता- -ता<sup>१</sup>

अनि( न-इ)ध्म- -ध्मः पै १८, ४, ६<sup>१</sup>.

अनि( न-इ)न्द्, न्द्वा<sup>१</sup>

अनिपद्यमान- -नम्<sup>१</sup>

अनिपद्यमान- -नम्<sup>१</sup>

अनिवाव- -वे

अनिमृष्ट, घा<sup>१</sup> -घाः तै १८, १३,

१<sup>१</sup>.

अनिमृष्ट-वविष<sup>१</sup>

२अनि( न-इ)रा- -राः<sup>१</sup> मा ११,

४७; का १२, ४, ११; मै २,

७, ५; काठ १६, ४; -गम् पै

१) अन्-आ<sup>१</sup> ( वैतु. पया. अना-ले<sup>१</sup> ) इति छत्राड्यर्थाभावे वस. (=प्रास(ऽभाव)- अन्तोदात्तश्च । उप.वा √लि( < रि) न् 'प्रसने' + कर्मणि वल् धादि-स्वरश्च ( तु. B. ५४; वैतु. मा. वि. सद्व. अर्थाभावे वा. वृत्तिरिति, सा. पया. अनु अना- (अन्- ) + लेज- [पस.] इति) ।

२) विप. ( धेप- [पुंसप्रजनन-] ) । उप. आ-चयत्- ( विप. वस. ) यत्र उप. ३इयत्- ( आप. [ प्रजन- ] < √वी ) इति ।

३) अना इति पाठः ? यनि. शोधः ( तु. मूको. ) ।

४) विप. । वस. उप. भाप. ।

५) विप. ( आर्हारहित- , निष्कल- [यज्ञ-] ) ।

६) विप. । तस. उप. < आशिर- + √दा 'दाने' ( तु. पठो मन्त्रः, ऋ ८, २१, २ प्र. २, सा. वा. १ [ २, ३८ ] BL. GRV.; वैतु. PW. प्र. आशिर- इति) ।

७) तस. उप. = अघ- इति छत्रा G. ५४. प्र. अन्- वाशु- इत्यवप्रहः । टा. वाशु- = अशन- [ भोजन- ] इति छत्रा < √अघ ' भोजने' इति वै. [ पक्षे ] सा. ( ऋ १, १३५, ९; अ-वाशु- ( नाश-रहित- ) इति सा. ( ऋ १०, ३९, ३ )

८) अनु( पधात् ) + आ-शु- > प्रास. \*अन्वा( न-आ ) शु- ( पधात् तापप्राहित- ) > \*अन्वाशुर् √भू > \*अन्वाशुर् भवत्- > अन्ति > नैप्र. यनि. इति मतम् ( तु. सत्य. टि. ? वाशुमन्ति ) ।

९) अना( न-आ ) शुर सम्बः ( तु-जायाम- > ] स्वायामिन्- > ) स्वायामी ( प्र१ ) इति द्वि-प्र. शोधः ( तु. पृ ३१७४ c; वैतु. RW. अनाशुर्दशेऽयामी

इति ) ।

१) सपा. चांशौ १२, २१, २ अनाशुर्दशेऽयामी इति पाठे ।

२) पाठे. पृ ३७४६ ऋद्र. ।

३) पाठे. पृ ३७४४ ऋद्र. ।

४) विप. ( आखावाणाम् [ अतीसारादीनां ] निवर्तक- [ उत्तम-भेषज- ] ।

५) विप. ( अप्रतिबद्धशरम्भा- [ शत्रु- ] ) ।

६) अना( न-आ ) हतम् इति शोधः । स्वयमनाहतः सन्न- न्यस्य सर्वस्याऽवध्यस्यापि सतो भक्षकः ( तु. पै ३, २७, २ ) इत्येवं प्रकरणसंगतेः ।

७) पाठे. पृ ३७१० ऋद्र. ।

८) विप. ( इन्द्रमगणयत्- [ तु. या ३, १० ], अन्तर्वर्ष- [ शत्रु- प्र. ५ ] ।

९) सपा. अनि<sup>१</sup> ( ऐ १, १९ प्र. ५ शौ ४, ६, ३ वा १४, ३ च ) < > ? अनिमृष्ट इति पाठे ।

१०) विप. भाप. [ नाधाराहित्य- , स्वातन्त्र्य- ( तु. सा. [ अ ५, ४३, १७ ] GW. प्र. ५; वैतु. वै. सा. विप. इति च वरु इति नाप. इति च [ तु. स्वरः, Knauer KZ २७, १५ ] ] ।

११) विप. ( इन्द्र- प्र. ५ ) । उप. < नि √भृत् ( वधा. ) ' हितायाम्' ; वैतु. PW. GW. प्र. ५. < नि √भ्रंत्, इति, ट. म. < नि √भ्रत् इति च ।

१२) पाठे. पृ ३७४९ ऋद्र. ।

१३) शोधः पृ ३१२० ऋद्र. ।

१४) भाप. ( अन्न-वलायाम्, धार्ति- ) ।

१५) अनिरा अमीयाः ( माश ६, ४, ४, १६ च ) > सपा. तै ४, १, ४, ४; ५, १, ५, ९ अमतीः, अरातीः इति पाठे ।

१७, २५, ७; ८.  
 अ-निराधान- नाय काठ ८, १०;  
 क ७, ६.  
 अ-निराहित- तः पै १७, २३, ६.  
 अ-निरुक्त- कः मै १, ११,  
 १<sup>२</sup>; ४, १, १०<sup>३</sup>; काठ २०,  
 ५<sup>२</sup>; २६, १<sup>२</sup>; क ३३, ७<sup>२</sup>;  
 -कम् मै ३, २, ५<sup>२</sup>; काठ ९,  
 १५<sup>२</sup>; -का काठ १२, १<sup>२</sup>;  
 -का. मै ३८, १०<sup>३</sup>; काठ १४,  
 १०<sup>३</sup>.  
 अ-निर्दिष्ट- हाय क ३०, २<sup>२</sup>; ३<sup>२</sup>;  
 ३१, ७<sup>२</sup>; १८<sup>२</sup>.  
 अ-निर्माण- गांय क ३७, ७<sup>२</sup>.  
 अ-निर्वार्य- यः<sup>२</sup> काठ २८ ८; क

४४, ८.  
 अ-निर्हित- > आनिर्हित<sup>३</sup> - तेष्यः  
 मा १६, ४<sup>२</sup>; का १७, ७, ५;  
 तै ४, ५, ९, २; मै २, ९, १<sup>२</sup>;  
 काठ १७, १६; क २७, ६.  
 अ-निश्चित, ता<sup>२</sup> - तम् क २, ३८,  
 ८<sup>२</sup>; -ता<sup>२</sup> मा १, २९; का १,  
 १०, १; -ता.<sup>२</sup>  
 अ-निष्कृत- तः मा २७, ७<sup>२</sup>; का  
 २२, १, ७<sup>२</sup>.  
 अ-निस्तूपामि पै १७, १४, १.  
 अ-निहत्य पै १७, ४०, ४.  
 अनीक<sup>४</sup> - कम् क ५, ७६, १<sup>२</sup>; तै ६,  
 २, ३, १<sup>२</sup>; शौ ४, २७, ७<sup>२</sup>;  
 पै १५, १२, ४<sup>२</sup>; १८, २४, १;

२; २५, ७; -काय पै ८, १३,  
 ११<sup>२</sup>; -के क ४, ५८, ११<sup>२</sup>;  
 ८, ७४, ४<sup>२</sup>; लि ५, ५, ८<sup>२</sup>;  
 -कम् मै १, १०, ५; १०<sup>२</sup>;  
 ३, १, ५; काठ ३५, २०, ३६, ८<sup>२</sup>;  
 क ४८, १८.  
 अनीकजम् (: ) पै १९, १८, १०.  
 अनी ( नर्द ) इयर- रा. पै १७,  
 ४०, २.  
 अनीहतम् पै २०, २८, २.  
 अनु क १, ५७, २<sup>२</sup>; ८०, ११-१६<sup>२</sup>;  
 ८<sup>२</sup>; १६३, ८<sup>२</sup>; १६४, २८<sup>२</sup>;  
 ३, १२, ७<sup>२</sup>; १७, १<sup>२</sup>; ४, २०,  
 २<sup>२</sup>; ५, ४४, १<sup>२</sup>; ८१, २<sup>२</sup>; ३;  
 ७, १८, २५<sup>२</sup>; ९, २, ४<sup>२</sup>; ७०,

- a) सपा. अनिरुक्तः <> अनिरुक्ताः <> तां १८, ६, ८; अनिरुक्त् इति पाठे. ।
- b) निरुक्तः इति पाठः! यनि. शोचः ।
- c) सपा. अनिरुक्तः <> अनिरुक्त् इति पाठे. ।
- d) सपा. अनिरुक्तः <> अनिरुक्ताः इति पाठे. ।
- e) सकृत् सपा. मै १, ९, ७ अप्रयुक्तम् इति पाठे. ।
- f) सपा. तैत्रा १, ८, ५, ५ अनिरुक्तया इति पाठे. ।
- g) सपा. काठ १२, ४, ५ अनुदाहाय इति पाठे. ।
- h) सपा. काठ २०, ५ अनुदाहाय इति पाठे. ।
- i) पाठे. पृ ३७४७ f. d. ।
- j) सपा. मै ३, ७, ७ अप्रदाहाय इति, काठ २४, ६ अनुदाहाय इति पाठे. ।
- k) सपा. मै ४, ७, ४ द्विप्रयुक्तम् इति पाठे. ।
- l) तस. ( उ. मास ९, १, १, २३ ) ।
- m) विप. > नाप. ( र. द. ) । स्वायं अण् प्र. ( उ. P. IV. प्र. २; वैतु. सा. [का] उ. म. गस. < आ-निर्-इत् 'पती' इति? सा [मै.] पा. हिंस. ये वृत्तिरिति वृत्ता वस. इति! ) । n) आनु<sup>४</sup> इति पाठः! यनि. शोचः ।
- o) उप. कृते विमर्शः पृ १८२२ f. d. ।
- p) शोचः पृ २७५६ c. d. ।
- q) सपा. ता ( काथी २, ६, ४१ शुभ १, ९० च ) <> ताः ( आपथी २, ४, ९ प्र. ५ ) इति पाठे. ।
- r) सपा. शौ ७, ८९, १ अमर्त्यः इति पाठे. ।

- a) वपा. । ना. पुं. न. ( सुख. गण. ज्योतिस्. ह. १, आयुष- प्र. ) ।
- 1) सपा. अनीकम् <> अनीके इति पाठे. ।
- 2) पाठे. पृ ३१४६ f. d. । 3) पाठे. पृ ६८५ f. d. ।
- 4) सपा. शौ ९, ४, ८ ककुर इति पाठे. ।
- 5) सपा. काय <> के इति पाठे. ।
- 6) पाठे. पृ २२८७ f. d. ।
- 7) सपा. तैत्रा १, ६, २, ७ मुखेन इति पाठे. ।
- 8) स्वा. द. ( उ. वै.; वैतु. सा. P. IV. प्र. अनु. असत् इति ) ।
- 9) वैतु. या [१२, ३४] अनु ( उपस्ते ) इति ।
- 10) पाठे. पृ ३७२५ f. d. । 11) स्वा इति द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र. द. ( उ. वै. सा. प्र. ) ।
- 12) = सपा. तैत्रा १, २२ आथी ४, ७, ४ या ११, ४२ । शौ ९, १५, ६ पै २०, ११, २ अभि इति पाठे. ।
- 13) पाठे. पृ ९२१ f. d. ।
- 14) सपा. तैत्रा १, २, १, १० आपथी ५ ६, ३ नु इति पाठे. । 15) अनुम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ।
- 16) पाठे. पृ ३७३९ f. d. ।
- 17) अनु प्रयागम् > सपा. शौ ७, ७७, ६ अनुप्रयागम् इति पाठे. । 18) शोच. पृ ३००४ c. d. ( उ. O. B. N. ) ।
- 19) स्वा इति द्वि. युक्तः कप्र. द. ( उ. सा.; वैतु. वै. O. IV. प्र. अनु. अर्पित इति पतिरिति ) ।



४०; १११, २०; १०, १४, १२०;  
४०, १०; ४२, ३; ५; १५५,  
२०; लि २, ४, १००; १०, ३; ६,  
३, १; लिसा १५, १००; सा २,  
२६०; २७०; ४, २८; ५, १;  
६, १२१; ७, १२१; ८, १९०;  
३७०; ११, ६१; १२, ३१; १३,  
६०; ७०; १२, ४००; २०, ४९१०;

३७, १८; का २, ६, ५४;  
७; ७, ५; ५, २, २; ७, ६,  
११; ०, ३, ५०; १२, १, ६१; १४,  
१, ६०; ७०; २१, ३, ११०; २२,  
५, ३१; ३७, ३, ५; तै १, १,  
६, १६; २, ६, १६; ८, १; ३,  
८, २०; ४, ९, ११; ४४, ३०; ५,  
३, २; ७, ५, १; ६, ३; ७, २०;

२, १, ४, ५०; ५, १०; ३, ३,  
१०; ५, ३०; ७, १०; ३, ३, ७, १;  
५, ६, ३०; ४, १, १, २; ३;  
२, २; २, ६, ५; ८, ३; ३, १०,  
३०; ११, १०; ४, ४, ८; ५,  
२, ५, ४; ९, ५; ३, १, ३; ५,  
२, १; ६, ४, १; ७, ७, १; ६, ३,  
८, ४; ५, ३, १; ३; १, ३;

०) लक्षणे कप्र. (तु. पृ २१८२ a)।

०) लक्षणे कप्र. (तु. पृ १८६ h)।

०) पृ १३११ इ द्र.।

०) सपा. पै २, ४१, २ अप इति पाठे.।

०) पाठे. पृ ३७३९ १० द्र.।

१) सपा. शौ ७, ६९, १ पै ३, १३, ६ पुनः इति पाठे.

(तु. पृ २०२९ ०)।

०) पाठे. पृ २७४२ e द्र.।

१) सपा. अनुवावर्ते (माश १, ९, ३, १७; २० च) <>

अनुवावर्ते (शांभा ४, ८; ९ कौट २, ९ शौ १, ६, ५

प्रश्. च। (पृ १८५ n द्र.) <> मैत्रा १६, १९ कौट २,

२, १२ गोय २, १०, २३ अनुवावर्तत् इति पाठे.।

१) = सपा. माश ३, ३, ३, १४ तैशा ४, ४२, ५ आशौ

१, ३, २३ आपर्ग २, ५, ११। शौ ३, ३१, ११ हिच २, १७,

११ विभ.। १) पृ १९५ f द्र.।

१) पाठे. पृ १२१ j द्र.।

१) पाठे. पृ ३७३९ f द्र.। ३) पृ ७३६ d द्र.।

१) पाठे. पृ ३७४० h द्र.। ०) पाठे. पृ ३७५१ j द्र.।

१) = सपा. तैत्रा १, ४, ८, १। शौ ३, ३१, ११ हिच २, १७, ६ लभि

इति पाठे.।

०) पृ ३७५१ h द्र.।

१) वाम इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा. तैशा.।)।

अनु वाम (तैशा ४, ७, १ च) > सपा. मै ४, ९, ६ मयुमान्

इति पाठे.। १) लक्षणे कप्र.।

१) पाठे. पृ २२२८ i द्र.। ३) पाठे. पृ १२१ ७ द्र.।

१) अनु, दन्वसे > अनुदन्वसे (तु. पृ २०२ n)

इति।

१) = सपा. तैत्रा २, ७, १६, १ पाय ३, १४, ६ आपर्ग

२, २१, १०। तौ १, ७, ५ वाश्री ३, १, २, १ प्रश्. लभि

इति पाठे.।

१) अनु, उद्वैव > सपा. मै २, ५, ३ अनुद्वैव इति,  
काठ १३; ४ अनुद्यन्तम् वमन्यत् इति पाठे.।

१) अनु, उदायव > सपा. काठ १३, ३ अनुद्वैव इति,  
मै २, ५, ३ उद्वैव इति पाठे.।

१) अनुद्वैव, अनु परैव > सपा. मै २, १, ४ अनु-  
गच्छव इति काठ १०, २ अनुवागच्छव इति पाठे.।

१) अनुवाप्यायति > सपा. काठ ११, ३ अनुवाप्यायते,  
मै २, २, ७ अनुवाप्यायते इति पाठे.।

१) अनु, अपाकामव > मै २, ३, ७ अनुपाकामव  
इति पाठे.।

०) अनु, आतिष्ठव > सपा. काठ ३, ९ अनुवातिष्ठव  
इति, मै १, ३, १ क २, १६ अनुवातिष्ठव इति पाठे.।

०) अनु, न्यायव <> अनुन्यायव (तु. पृ १८८ g)  
इति पाठे.।

०) सकृत् योनिम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. पृ १८८ f)  
१) पाठे. पृ ३११८ a द्र.।

०) अनु, हुत्स्वजति > सपा. मै ३, २, ४ अनुस्वजति  
इति पाठे.।

१) अनु, हुत्स्वजति > सपा. मै ३, २, ७ प्रश्. अनुस्व-  
जति पाठे.।

१) अनु, आबरीवर्ति > सपा. मै ३, २, ९ अनुवाबरीवर्ति  
इति पाठे.।

१) अनु, प्रहरति > सपा. काठ २१, २ क ३१, १७  
अनुविस्वजति इति, मै ३, २, १० प्रहरति इति पाठे.।

१) अनु, प्रजायन्ते > सपा. काठ २२, ६ प्रश्. अनुप्रजा-  
यन्ते इति।

१) अनु, प्रेदि > सपा. मा १८, ५८ का २०, ४, १ माश  
९, ५, १, ४५ अनुप्रुत् इति पाठे.।

१) अनु, प्रपयेव > सपा. काठ २८, २ क ४४, ३ सन्या-  
युक्तः स्यात् (तु. पृ २१८९ k) इति पाठे.।

७, ४, १०, २१<sup>०</sup>; ५, २५, २१<sup>०</sup>;  
 मै १, २, ६<sup>०</sup>; १६<sup>०</sup>; ३, ११<sup>०</sup>;  
 ३८<sup>०</sup>; ४, ७<sup>०</sup>; ८, ५<sup>०</sup>; ९, ६<sup>०</sup>;  
 १०, १७<sup>०</sup>; २, २, १०; ५, ७<sup>०</sup>; ७,  
 ११; १५<sup>०</sup>; १३, ८<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>;  
 ३, ४, ५<sup>०</sup>; ७, ६<sup>०</sup>; ८<sup>०</sup>; ८, ७, १०,  
 १३<sup>०</sup>; ११, १०<sup>०</sup>; ७, ६, ३<sup>०</sup>;  
 ९, १०<sup>०</sup>; काठ २, ६<sup>०</sup>; ३,  
 ६<sup>०</sup>, ७, १२<sup>०</sup>; ८, १५<sup>०</sup>; ९,  
 १<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>, १४<sup>०</sup>; १०,  
 १०<sup>०</sup>; ११, ३<sup>०</sup>; ८<sup>०</sup>; १२,  
 १२<sup>०</sup>;

१२<sup>०</sup>; २०, ३<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; २१, ८;  
 १०<sup>०</sup>; २७, १<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; २६,  
 ७<sup>०</sup>; ११; ३८, २<sup>०</sup>; २९,  
 १०<sup>०</sup>; ४०, ९<sup>०</sup>; १३<sup>०</sup>; क ३,  
 ३<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; ६, ८; ८, ३<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>;  
 ६<sup>०</sup>; ३१, २<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; १०; १२<sup>०</sup>;  
 ३६, ३<sup>०</sup>; ३७, ५<sup>०</sup>; ४२, १;  
 ३<sup>०</sup>; ४७, ९; १<sup>०</sup>; ४६, १<sup>०</sup>;  
 २, ९२<sup>०</sup>; १४, १<sup>०</sup>; १०, ४<sup>०</sup>;  
 ११६३<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; १, ४८, १०<sup>०</sup>;  
 ७, १, २<sup>०</sup>; २, ८<sup>०</sup>; २२, १०<sup>०</sup>;

शौ २, १३, ५; ३, ८, ६<sup>०</sup>, २३  
 ३; ६, २६, २<sup>०</sup>; १४, २<sup>०</sup>; १२१,  
 ४<sup>०</sup>; ७, ८, ४<sup>०</sup>; ८, ९, १२<sup>०</sup>; ९,  
 ४, २४<sup>०</sup>; ११, २, १०<sup>०</sup>; १०,  
 ११<sup>०</sup>; ११<sup>०</sup>-२२<sup>०</sup>; २४<sup>०</sup>;  
 २७<sup>०</sup>; १३, २, १४<sup>०</sup>; १८<sup>०</sup>;  
 १७, १, ४६<sup>०</sup>; २, १०<sup>०</sup>; ७, २<sup>०</sup>;  
 १२, ६, २<sup>०</sup>; १३, १४, ३;  
 २९, १<sup>०</sup>, ५, ७, ५<sup>०</sup>; ११; १५,  
 ५; १७, ४<sup>०</sup>; २६, ३<sup>०</sup>; २७, ७<sup>०</sup>;  
 ८, १६, १-३<sup>०</sup>; ९, २१, १-१२;

- १) अग्नि, संपद्यन्ते > सपा. काठ ३३, २ अग्निसंपद्यन्ते इति ।  
 २) लक्षणे कप्र. ।  
 ३) पाभे. पृ ३७५२ इ. द. । ४) पाभे. पृ ९२१ छ. द. ।  
 ५) पाभे. पृ ३७३९ इ. द. । ६) पाभे. पृ ७३६ द. द. ।  
 ७) अनु, पय्यावर्तते > सपा. काठ ३२, ५ अन्वावर्तते इति । (तु. पृ १८५ म) ।  
 ८) अनु, सन्वेत > सपा. काठ ९, १४ अनु, स्यात्, अनु, भवति इति पाभे. । ९) अनु, प्रजायते > सपा. काठ ३६, ११ अनुप्रजायते इति ।  
 १०) अनु, प्रजायन्ते > सपा. काठ ११, २; १३, ८ अनुप्रजायन्ते इति । ११) पृ ३७३९ ट. द. ।  
 १२) पाभे. पृ ३११८ ट. द. । १३) पृ ३५०८ ट. द. ।  
 १४) पृ २०२ ट. १, ७५७ ट. द. । १५) पृ ११५८ द. द. ।  
 १६) पाभे. ३७५२ ट. द. । १७) तु. पृ २९६९ ज. ।  
 १८) पाभे. पृ ११३० ट. द. ।  
 १९) सपा. मै १, ७, ३; ३<sup>०</sup> अग्नि इति पाभे. (तु. पृ ८९१ म) ।  
 २०) अन्वाप्यायत < > मै २, २, ७ अन्वाप्यायत इति ।  
 २१) पाभे. पृ ३७५२ ट. द. ।  
 २२) सपा. मै २, ३, ५ अन्वाप्यायत इति पाभे. ।  
 २३) अनु, विधीयते > सपा. मै ३२, ४ अनुविधीयते इति । २४) पाभे. पृ ३७५२ इ. द. ।  
 २५) पृ ३५८९ ट. द. ।  
 २६) उपांश्वन्तर्धामौ इति युक्तः आनन्तर्ये कप्र. ।  
 २७) आनन्तर्ये कप्र. ।  
 २८) एकस्त्वाम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सपा. मै १, १०, १३ पश्चात् इति पाभे. । २९) ३७५२ ट. द. ।

- ३०) सपा. शौ ६, ६१, १ अनु इति पाभे. ।  
 ३१) पृ ३७५२ इ. द. ।  
 ३२) सपा. काठ २३, ६ अग्नि इति पाभे. (तु. पृ ३२५८ ज) ।  
 ३३) पाभे. पृ ९२१ ज. द. । ३४) लक्षणे कप्र. (तु. पृ १८६ ह) द. ।  
 ३५) सपा. पै २९, १०, १३ उप इति पाभे. (पृ ९२४ इ अपि द.) ।  
 ३६) सपा. पै १९, १९, ३ अग्नि इति पाभे. ।  
 ३७) अनु, क्षिय > पै १६, ५१, ४ अनु, गच्छा इति, तैसा २, ६, १ अनुत्त्व (तु. पृ ११९० म) इति, काक् १३२: ११ अनु, न्यात् इति पाभे. ।  
 ३८) पाभे. पृ. २२४६ ह. द. । ३९) पाभे. पृ ३७४० ट. द. ।  
 ४०) अनु, प्राविशत् > सपा. पै १६, ८६, २ अनुप्राविशत् इति ।  
 ४१) सपा. शौ ११, १०, २५ सर्वे इति, अनु, प्राविशत् > सपा. पै १६, ८६, ९ प्रश्न. अनुप्राविशत् इति ।  
 ४२) पाभे. पृ ३७४० ट. द. ।  
 ४३) जनान् इति द्वि. युक्तः कप्र. । अनु, युन्ति (सपा. आणमं १, ६, ९ शौ १, ५, २ आण १, १८, ५ च) > ऋ १०, ८५, ३१ (जनान् इति पाभे. अनु) अनु... युन्ति इति पाभे. । ४४) सपा. पै १८, १४, ४ अग्नि इति पाभे. ।  
 ४५) सपा. ऋ १०, ९०, ४ प्रश्न. अग्नि इति पाभे. ।  
 ४६) सपा. शौ ७, ३९, ३ अनु इति पाभे. ।  
 ४७) पृथिवीम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ।  
 ४८) पृ २४३० ट. द. । ४९) सपा. शौ ६, २५, १-३ अग्नि इति पाभे. । तु. पृ ३३५ म ।

१२; १०, ९, १०<sup>०</sup>; १२, ७,  
१०<sup>०</sup>; १५, ६, ९; १६, १९,  
३०; २६, ३६; ५१, ४<sup>०</sup>; ७४,  
७<sup>०</sup>; ११९, १-३; १३२, २<sup>०</sup>;  
१७, ७, २०; ३२, ११<sup>०</sup>; १८, ५,  
३<sup>०</sup>; ८, १३<sup>०</sup>; १५, १०<sup>०</sup>; १८,  
८<sup>०</sup>; २२, ३<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; २४, ८; २७,  
९; २९, २<sup>०</sup>; १०, ४, ७-९<sup>०</sup>; ८,  
७; ९, २<sup>०</sup>; १०, १४<sup>०</sup>; १२,  
९<sup>०</sup>; १८, ९; ७; २२, १<sup>०</sup>;  
२३, १२; २७, १४; २९, ६;  
३२, १४<sup>०</sup>; ३६, १७<sup>०</sup>; ४१, २<sup>०</sup>;  
३<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>; ४७, ८<sup>०</sup>; ४९, ४<sup>०</sup>;  
५२, ९<sup>०</sup>; ५५, १५-१८<sup>०</sup>;  
२०, ९, २<sup>०</sup>; १९, १०<sup>०</sup>; १२,

२<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; १४, २<sup>०</sup>; २१, १<sup>०</sup>;  
२४, ७<sup>०</sup>; २७, ८; २८, ४<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>;  
३३, ३; ४९, ४<sup>०</sup>; ५१, २<sup>०</sup>;  
५२, १०<sup>०</sup>.

अनु-का<sup>॥</sup> -काम् मै ४, ३, ८<sup>०</sup>;  
-का: मै ४, ७, ८<sup>०</sup>; -काम् तै  
२, २, ८, १<sup>०</sup>; -काम् मै ३,  
३, १०<sup>०</sup>.

अनु✓कम् > अनु-का(रु)मिनी-  
नी<sup>०</sup>

अनु-काम-

अनु-काम-

अनु✓काश् > अनु, > नू-काश्<sup>॥</sup>  
-काश् तै ५, ७, १२, १<sup>०</sup>;  
काठ ५२, २<sup>०</sup> -शेन.

अनु✓कि, अनु...चिकित्ते काठ ३७,  
९<sup>०</sup>; अनु...चिकित्ता<sup>०</sup> शौ  
६, ५३, १; पै ४, ३, ७; १९,  
८, १.

अनु-कूल- -लम् पै १९, १८, ५.  
अनु✓क > अनु-क<sup>०</sup> -रेंण<sup>०</sup> शौ  
१२, २, २; पै १७, ३०, २.

अनु✓कम् (कैले) अनु...क-  
पेशम् क ८, ७६, ११<sup>०</sup>; शौ  
२०, ४२, २.

अनु✓कश् > अनु-कश्<sup>०</sup> -का: पै  
१७, २८, ३<sup>०</sup>.

?अनुकृत्वा<sup>॥</sup> पै १६, ७३, ८.  
अनुकन्द्य<sup>०</sup> पै २०, २८, ८.

अनु✓कशा, अनुकशावि-

- ०) ६ १३११ इ. १. ०) शोध: ६ २४४०० इ. १.
- १) पामे. ६ ३७५२ ८<sup>०</sup> इ. १. १) पामे. ६ २२४६ इ. १.
- २) पामे. ६ ३७५३ १<sup>०</sup> इ. १.
- ३) येशु > सपा. शौ ९, १३, ७ पुति इति पामे. १.
- ४) ६ १९४ इ. १. ५) ६ १८४ इ. १.
- ६) पामे. ६ ३७५३ १<sup>०</sup> इ. १. ७) ६ १९४ इ. १.
- ८) सपा. शौ १३, १, ३८ द्विषा: इति पामे. १.
- ९) ६ १७६ ७३ इ. १. १०) ६ १७६ इ. १.
- ११) ६ १९४ इ. १. १२) ६ १९३ ७३ इ. १.
- १३) सपा. शौ ६, ५५, १ कन्वु इति पामे. १.
- १४) पामे. ६ २८०० इ. १. १५) ६ १८४ इ. १.
- १६) पामे. ६ ३७३९ ७३ इ. १. १७) लक्ष्मि कप्र. १.
- १८) काश्. स्यमरीचमत्तावद् सदान्वा नाद्येति क्त्वा  
मरीचो: इति द्वि. दुक्त: कप्र. १.
- १९) सपा. १.
- २०) सपा. शौ ३, १५, २ कन्वु इति पामे. १.
- २१) स्यमरीचमत्तावद् दुक्त: लक्ष्मि कप्र. १.
- २२) ६ १८० इ. १. २३) ६ १८६ इ. १.
- २४) ६ १८८ इ. १. २५) ६ १३११ इ. १.
- २६) ६ १९४ इ. १. २७) ६ १८८ इ. १.
- २८) ६ १८३ इ. १.
- २९) द्वि. (कामिन्, शौ-ल्राव्, रिन् प्रव्.) १.
- ३०) अनुकं करोति > सपा. मै ४, ७, ३, २ कन्वा-

- रन्मयति इति पामे. १.
- ३१) अनुका: करोति > सपा. काठ २९, ९ अनुनि-  
युनिक इति पामे. १.
- ३२) सपा. मै २, २, १० काठ १०, ९ कन्वु इति  
पामे. १.
- ३३) अनुकां करोति > सपा. काठ २९, ९ अनुनियुनिक  
इति पामे. १.
- ३४) = सपा. आपथी १२, १६, १०। माथी २, २, ४, १९  
अनुगामिनी इति पामे. १.
- ३५) नाप. (किञ्चित्-प्रकार- प्रविचिन्म- प्रव्.) १.
- ३६) सपा. शौम् <> शौन इति पामे. १.
- ३७) नाप. (बादादृषिकोर्मिष्- [अन्तरि-]) इति  
ना. सा. १.
- ३८) सपा. अनु...चिकित्ते <> अनु...चिकित्ता  
(तेजा २, ७, ८, ३; १६, २, ३) इति पामे. १.
- ३९) नाप. (सहायक-). गत्. लप. कर्ति न्व् प्र.  
(वृ-सत्य. कुर-). १.
- ४०) सपा. मै ४, १४, १७ अनुवनेन इति, मैआ २, ४, १  
अनुवनेन इति पामे. १. ४१) पामे. ६ २०० इ. १.
- ४२) द्वि. (अन्तरि-). गत्. लप. कप्र. १.
- ४३) शोध: ६ १९६ इ. १। सपा. ना १८, ५९ प्रव्.  
सन्वागन्ता इति पामे. १. BKA. कन्वु इति १।
- ४४) शोध: ६ २१३९ इ. १.

-कशात्थै मे ३, १, ३<sup>a</sup>; ४, ८, ३<sup>b</sup>; काठ ७, १०<sup>c</sup>; १९, २<sup>b</sup>; २०<sup>d</sup>, ६; ११; २१, ३<sup>d</sup>.  
 अनु-कशात्- -कशात्थै काठ २६, १२<sup>b</sup>  
 २ अनु-कशाति- -कशात्थै<sup>१</sup> मे ३, १, ४; काठ १९, ३.  
 अनु-क्षत्तु- -क्षत्तु मा ३०, १३<sup>b</sup>; का ३४, २, ५<sup>b</sup>.  
 अनु/ख्या > अनु-ख्यानि-  
 -ख्यात्थै तै ५, २, ८, १<sup>d</sup>; ७, २, ६, २<sup>b</sup>; क ५, १<sup>c</sup>; २९, ८<sup>b</sup>; ३१, ८<sup>d</sup>.  
 २ अनु-ख्याति- -ख्यात्थै<sup>१</sup> तै ५, १, २, ६; क ३०, १.  
 अनु/गच्छ, गम्, अनुगच्छन्ति  
 पै २०, २८, ८; अनुगच्छत<sup>१</sup>  
 मे २, १, ४<sup>१</sup>; अनुगच्छेम<sup>१</sup> शी

११, १, ३६.  
 अनुगम् क्र ३, ३९, ५<sup>b</sup>.  
 अनु/गा, भन्वगात् पै १७, २४, ४;  
 १९, २६, ८; अनु...गु क्र  
 १०, १२, ३<sup>१</sup>; अनुगात् शी ७,  
 ६२, ७<sup>m</sup>; पै १९, २१, १४<sup>f</sup>.  
 अनु/गृ (स्तुतौ), अनु...गृणाति<sup>१</sup>  
 क्र १, १४७, २.  
 अनु/चद्, अनुचरति तै ५, ५, ६,  
 २<sup>१</sup>; अनुचरन्ति काठ १२,  
 १३<sup>b</sup>, अनुचरामि पै २०, ४८, १  
 ५<sup>१</sup>; अनुचरद् काठ १९, १<sup>f</sup>;  
 क २९, ८<sup>f</sup>; भन्वचरद् पै १७,  
 १, ९; अनुचरेम पै १७, २, ८.  
 अनुचरिषु<sup>१</sup>  
 अनु-जावर- > अनुजावर-

-रः तै २, ३, ४, २<sup>१</sup>; काठ १३,  
 ७<sup>m</sup>, -रम् मे २, ५, ६<sup>m</sup>.  
 अनुजास्वन्वा<sup>१</sup> लि ४, ५, ३४.  
 अनु/जीव्, अनुजीवति लि ७, ७,  
 १<sup>m</sup>; अनुजीवान्<sup>१</sup> मे १, २, ९,  
 अनुजीवाम<sup>१</sup> तै १, २, १३, ३.  
 अनु/जुप्, अनु...जुपन्ताम् पै २०,  
 ८, १<sup>f</sup>.  
 अनु/क्षा > जा, अनुजानन्ति<sup>१</sup> पै  
 १६, १३२, ११, अनुजानन्तु<sup>१</sup>  
 शी १०, ५, ५०, अनु...जानान्  
 पै १८, २, ४<sup>f</sup>.  
 अनु/तन्, अनुतन्तुः तै ५, ६, ८, ९<sup>a</sup>;  
 अनुतक्षिपुः काठ ४०, ६<sup>ab</sup>.  
 अनु/तन्, अनु...तनुहि वा २, ६,  
 १<sup>c</sup>; अनु...तनु<sup>d</sup>

- १) सपा. कशात्थै <> कशात्थै इति पाठे. ।
- २) सपा. कशात्थै <> कशात्थै इति पाठे. ।
- ३) सपा. कशात्थै <> कशात्थै इति पाठे. ।
- ४) सपा. कशात्थै <> कशात्थै इति पाठे. ।
- ५) सपा. गो २, २, १९ कागा १२२: २ आपधौ २०, १, १७ वैताधौ १८, १५ अनुख्यात्रे इति पाठे. ।
- ६) सपा. कशात्थै <> कशात्थै इति पाठे. ।
- ७) नाप. (सारथ्यजुवर- L. तु. म. P. W. प्र. च. ) ।  
 प्रा. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १८९) ।
- ८) सपा. तैशा ३, ४, ७, १ संप्रदीतारम् इति पाठे. ।
- ९) पाठे. पृ ३७५२ २ द्र. ।
- १०) सपा. पै १६, १२, ६ अनुग्रमेष्म इति पाठे. ।
- ११) यनि. डें, P. W. G. W. G. R. V. सा. अनु-गच्छ-  
 > -गच्छ इति तदिदं विमर्शपिक्वम् ।
- १२) वैतु. डें. सा. <अनु/गा 'स्तुतौ' इति ।
- १३) सपा. मा ३, २१ का ३, ३३ तै १, ५, ६, १; ८, २  
 माश २, ३, ४, २६ अुपगात् इति पाठे. ।
- १४) = सपा. माश ६, ८, १, ९ या ३, २० । मे २, ७, १०  
 अनु...ववन्द ।
- १५) सङ्ख सपा. मे ३, २, ८ काठ २१, ३ क ३१, १८  
 अनुसंचरति इति पाठे. ।
- १६) सपा. मे २, ५, १ नेनीयते इति पाठे. ।

- १) सपा. कौटु १०८, २ अनुसंचरामि इति पाठे. ।
- २) सपा. मे ३, १, २ समचरद् इति पाठे. ।
- ३) सपा. माश १२, १, २, ९ तैशा २, ६, ६, ५ ।  
 जैमि २, ६८ अन्त्राचार्यम् इति पाठे । पृ १३१८ d  
 अथि द्र. ।
- ४) सपा. मे ४, ७, ६ अन्मत्तमः इति पाठे. ।
- ५) सङ्ख सपा. शः <> र्मुम् इति पाठे. ।
- ६) द्र. सपा. खिसा २९, ३५ अनुमाद् पूर्वान् इति  
 पाठे. ।
- ७) तु(न?) जीवति इति सिमा ३०, १२ पाठे. ।
- ८) सपा. जीवान् <> जीवाम इति पाठे. ।
- ९) सपा. शी ७, ३६, १ अनुमदन्तु इति पाठे. ।
- १०) सपा. अनुजानन्ति <> अनुजानन्तु इति पाठे. ।
- ११) सपा. अनुतन्तुः (श्रीश्री १०, ४९: १९ च) <>  
 अनुतक्षिपुः <> श्रीश्री ७, ९, १ अनुतक्षिपन् <> ऐसा  
 २, ३८ आश्री ५, ९, १ शंसन् इति च पाठे. ।
- १२) पदाऽनुतक्षिपुः > B. C. पदानि तक्षिपन् इति ? ।
- १३) = सपा. काश्री ३, ८, २५ । शीश्री २, १३, १० अनु...  
 संतनुहि इति पाठे. ।
- १४) = सपा. आपधौ ४, १६, ४ । माश्री १, ४, ३, १५  
 अनु...तनुतम्, अनु...तनुत् इति, साश्री २, ११, ३  
 अनु...तनुहि इति पाठे. ।

अनु√तप्, अनुत्प्यन्ताम् पै २, ५, १<sup>a</sup>.

१ अनु-त्प्यमान- -ना: मै २, ३, ८<sup>b</sup>.

२ अनु-त्प्यमान, ना- -नम् औ २, ३५, २<sup>b</sup>; -ना: तै ३, २, ८, २<sup>b</sup>.

अनु√त्द्, अनु...त्तर्द पै १३, ६, १.

अनुत्त, चा<sup>c</sup> -त्तम् ऋ १, १६५, ९; -त्ता<sup>d</sup> ऋ ८, ९०, ५; -त्ता: पै ८, १६, १-२<sup>e</sup>.

अनु(न-उ)त्पूत- -त्तम् क ४, ३<sup>f</sup>.

अनु-द्वि<sup>g</sup>-

अनु√दद्, अनु...ददन्ते पै ९, १, ६<sup>b</sup>.

अनु√दद्, अनु...ददव मै १, ८, २<sup>f</sup>.

अनु√दा(दाने), अनु...दवुः ऋ ८, ६२, ७; अनुदाव पै १९, ४८, १७.

अनु-द्वे(य >)नी<sup>h</sup>- -यी ऋ

१०, ८५, ६; १३५, ५<sup>h</sup>; ६<sup>h</sup>; पै १८, १, ७.

२ अनु(न-उ)दि(त >)ता<sup>i</sup>- -ताम् औ ५, १, २<sup>m</sup>.

अनु√दिश, अनुदिशति<sup>j</sup> मै ३, ७, ७; काठ २४, ६; क ३७, ७; अनुदिशति तै ६, १, १०, ५<sup>n</sup>.

अनु दिदव<sup>o</sup>

अनु√दम् अनु-दुद्वय<sup>p</sup> तै १, १, ९, २; काठ १, ९; क १, ९.

अनु(न-उ)दाह- -हाय काठ १९, ४<sup>o</sup>; ५<sup>o</sup>; २०, ५<sup>o</sup>; २१, ३<sup>o</sup>; २४, ६<sup>o</sup>.

अनु√दु, अनु...द्ववच पै १६, १००, ३<sup>o</sup>; अनुद्ववेत् मै १, ८, ७; क ४, ५.

अनु-द्वृत्य तै ५, ४, ५, ५<sup>o</sup>; ७, ७<sup>o</sup>; मै १, ८, ४<sup>o</sup>; क ४, ३<sup>o</sup>.

अनु√धा, अनु...दधे ऋ ५, ५३, ५; अनु...धिपीय काठ<sup>q</sup> ३, ९; क २, १६; अनु...धिपीय मै १, ३, १<sup>o</sup>; (अनु) धिपीय मै ४, ५, ४<sup>o</sup>.

अनु√धी > दीधी  
अनु-दीध्यान- -ना: ऋ ३, ४, ५; ७, ८.

अनु√ध्वे > ध्या > अनु-ध्या<sup>r</sup>- -ध्या: पै २०, १७, ६.

अनु-नि√कम्, अनुनिकामति<sup>s</sup>  
अनु-नि√युञ्ज, अनुनियुञ्जति काठ २१, १०<sup>ai</sup>; २९, ९<sup>ai</sup>.

अनु-निर्√वप्, अनुनिर्वपेत् काठ ११, ५<sup>ai</sup>; अनुनिरवपन् काठ ८, १३<sup>ai</sup>; क ८, १<sup>ai</sup>.

अनु-नि√षि(<सि)च् अनुनि-पिञ्चत्- -ञ्चन् काठ ३६, ४<sup>ai</sup>.

<sup>a</sup>) सभा. औ २, १२, १ इह तप्यन्ताम् इति पाठे ।  
<sup>b</sup>) सभा. 'त्प्यमानाः <> तप्यमानम् <> तप्यमानाः इति पाठे ।  
<sup>c</sup>) विप. । तस्य. उप. <√सुद् ।  
<sup>d</sup>) ल. वें. सा. PW. GW. प्रभुः; वैतु. Auf. LKZ २६, ६१०] ORN. GRV. अनु-त्त- [ <√दा 'दाने' ] > -त्ता इति ? ।  
<sup>e</sup>) शोधः पृ २१६५० द्र. ।  
<sup>f</sup>) सभा. काठ ६, ४ अपृत्तम् इति पाठे ।  
<sup>g</sup>) अर्थायः यनि. क्रिा. (<√दद्) इति ? ।  
<sup>h</sup>) पृ २०० g द्र. ।  
<sup>i</sup>) सप्र. काठ ६, २ क ४, १ द्दुम्, उपाक्रामत् इति पाठे ।  
<sup>j</sup>) नाप. (अनुदीयमाना- [वधाः क्षयस्था- अनुसखी- इति वें. सा. GW. प्रभुः; परिवारिधा- इति GRV.; दाय- इति BW. J) ।  
<sup>k</sup>) वें. स्वसा- इति; सा. ?MYR = अनुदातव्य- [मंभार- दाय-] इतीव ।  
<sup>l</sup>) उर. <√वद् ।  
<sup>m</sup>) पाठे. पृ १९८० द्र. ।  
<sup>n</sup>) सभा. अनुदिशति <> अनुदिशति इति पाठे ।  
<sup>o</sup>) सभा. अनु-द्विद्वय (माध १, २, ५, १९ काठ २, ३, ३, १८ च) <> अनुद्वय (तैत्रा ३, २, ९, १४ च) इति

पाठे ।  
<sup>p</sup>) पाठे. पृ ३७५१ h द्र. ।  
<sup>q</sup>) पाठे. पृ ३७४६ g द्र. ।  
<sup>r</sup>) पाठे. पृ ३७५१ j द्र. ।  
<sup>s</sup>) सभा. औ ९, ५, २ अनु "रभश्च इति पाठे ।  
<sup>t</sup>) सभा. काठ ६, ६ अनुद्ववेत् इति पाठे ।  
<sup>u</sup>) सभा. यक. काठ २१, ८; १० अनुद्वृत्य इति पाठे ।  
<sup>v</sup>) सभा. काठ ६, ४ अनुद्वृत्य इति पाठे ।  
<sup>w</sup>) धिपीय <> धिपीय इति पाठे ।  
<sup>x</sup>) भाप. (चिन्ता- ) ।  
<sup>y</sup>) पृ ३७५३ ll १८९ m च द्र. ।  
<sup>z</sup>) सभा. तै ५, ४, ७, ७ अनुवज्जाति इति, मै ३, ३, १०; ४, ७, ८ नियुञ्जति इति पाठे ।  
<sup>aa</sup>) सञ्चत् पृ ३७५४ ll १<sup>ai</sup> अन्यत्र मै ३, ३, १०; ४, ७, ८ नियुञ्जति इति पाठे ।  
<sup>ab</sup>) सभा. मै २, १, ५ निर्वपेत् इति पाठे ।  
<sup>ac</sup>) सभा. तै १, ७, २, ३ अनुदाहरत् इति पाठे ।  
<sup>ad</sup>) सभा. मै १, १०, ९ अनुपिञ्चन् इति, तैत्रा १, ६, ३, ९ विपिञ्चन् इति च पाठे ।

अनु/नी, अनुनेपि पै १९, ४६, ४<sup>०</sup>.  
 अनु(न्-उ)न्मदित- -तः शौ. पै०.  
 अनु(न्-उ)न्मुक्त- -तम् मै ४,  
 ६, २<sup>०</sup>.  
 अनु(न्-उ)पकामत्- -मन्तः,  
 -मन्तो क ५, ४<sup>०</sup>.  
 अनु(न्-उ)पक्षित- -तौ शौ ६  
 ७८, २; पै १९, १६, १०.  
 अनु(न्-उ)पगत- -तम् काठ  
 ११, २<sup>०</sup>.  
 अनु(न्-उ)पजीवनीय- > यु-त्तम-  
 -मः मै ३, १, ३<sup>०</sup>.  
 अनु/पत् (पत्ने), अनुपातयति  
 पै ५, ३३, ७<sup>०</sup>.  
 अनु-पथ<sup>१</sup>-  
 अनु/पद् > अनु-पद्<sup>१</sup>-  
 अनु-पदसः(ः) काठ ७, ८.

अनु(न्-उ)पदस्वयत्- -स्वय<sup>२</sup> तै ५,  
 ७, १, २<sup>०</sup>; क ३१, १; -स्वयतः<sup>१</sup>  
 पै ३, ३५, ८; १.  
 अनु(न्-उ)पदस्-चत्<sup>३</sup> - -स्वत्  
 काठ २०, ७<sup>०</sup>.  
 अनु(न्-उ)पदस्वती<sup>४</sup> - -तीम् शौ  
 २, ३६, ५<sup>०</sup>.  
 अनु(न्-उ)पदासु(क >)का<sup>५</sup>-  
 अनु-परा/पत्, अनुपरापवति<sup>६</sup>  
 काठ २६, ३; क ४१, १.  
 अनु/पद् अनुपदयति तै ६, १, ५, २<sup>०</sup>;  
 अनुपदयत् मै २, ३, ४<sup>०</sup>; ४, ८,  
 ३<sup>०</sup>; काठ ११, ७<sup>०</sup>.  
 अनु(न्-उ)पसेचत्<sup>७</sup>-  
 अनु(न्-उ)पहृत्- -तः काठ ११, १<sup>०</sup>.  
 अनु(न्-उ)पहृयमान- -तः मै २,  
 १, ३<sup>०</sup>.

अनु(न्-उ)पाक<sup>८</sup>-  
 अनु/पिश्, अनु...पिपेता पै १८, ६, ८.  
 अनु/पुप्, अनुपुष्पात्म<sup>९</sup>, अनु<sup>१०</sup>  
 (पुष्पात्म)<sup>९</sup> मा २६, १९; वा  
 २८, ११, १.  
 अनु-पूर्व- -न्वैम् पै १७, ३२, ४; ५.  
 अनुपूर्व-व(त्स >)सा<sup>११</sup>-  
 अनु(न्-उ)पेयमान, ना- -नाः मै  
 २, २, ७<sup>०</sup>; -नानि काठ ११, ३<sup>०</sup>.  
 अनु(न्-उ)पौष्य तै ३, ३, ८, ३<sup>०</sup>.  
 अनु-प्र/गा, अनुप्रगेष्म पै १६, १२,  
 ६<sup>०</sup>.  
 अनु-प्र/जन् > जा, अनुप्रजायते काठ  
 ३६, ११<sup>०</sup>, अनुप्रजायन्ते काठ  
 ११, २<sup>०</sup>; १३, ८<sup>०</sup>, २२, ६<sup>०</sup>;  
 २८, २<sup>०</sup>, क ३४, १<sup>०</sup>; ४४, २<sup>०</sup>.  
 अनु-प्र/ज्ञा > जा, अनुप्रजातोयात्<sup>१२</sup>

१) सपा. आपथी २४, १२, ७ अन्वेति इति, आथी १,  
 ३, २५ द्विथी २१, १, १ अन्वेमि इति च पाठे ।  
 २) वृ. शौ.; वैतु मूको BKA अनु Renou [वाक्  
 ५, ७६] अनुन्मुदितः इति पाठद्विचन्त्यः (स्वोपहार्य-  
 विरोधात्) ।  
 ३) सपा. काठ २७, ५ क ४२, ५ अविमुक्तम् इति  
 पाठे । ४) पाठे. पृ ३७४६ ll द. ।  
 ५) सपा. आपथं १, ८, ७ मनपेक्षितौ इति पाठे ।  
 ६) पाठे. पृ ३७४६ ll द. ।  
 ७) सपा. काठ २९, ३ जीविततमः इति, क २९, ८  
 जीविततमः इति पाठे ।  
 ८) सपा. शौ ६, १३५, १ आददे इति पाठे । शेषं  
 पृ २०३ ll द. ।  
 ९) वि. [अनुकूलमार्ग- (मन्व- [वृ. MW.; वैतु. वं.  
 माप इति ])] । १०) वि. (इष्टान्-) ।  
 ११) सपा. अनुपदस्वयत् <> अनुपदस्वत् इति पाठे ।  
 १२) वृ. मूको. BKA. Renou [वाक् ५, ७६]; वैतु र.  
 स्वतः इति ।  
 १३) वि. (क्षयरहित- [अध- अतडुदो दोह-]) ।  
 १४) वि. (क्षयरहित, ता- [नौ-, रवि-]) ।  
 १५) सपा. मंत्रा २, ५, १४ अपरिपादिनीम् इति पाठे ।

१) वि. (क्षयरहिता- [वाक्-]) ।  
 २) सपा. मै ३, ९, ३ अनुपकामति इति पाठे ।  
 ३) सपा. काठ २३, ८ अनुसमपदयताम् इति, मै ३,  
 ७, १ अनु...समपदयन् इति पाठे ।  
 ४) पाठे. पृ १९३८ j द. ।  
 ५) सपा. काठ २८, ४ क ४४, ४ अनुविविन्दत् इति पाठे ।  
 ६) वि. (भोदन-) । वस. उप. उप-सुचन- (क्षीराज्य-  
 द्वादि-पदार्थ-) । करणे ल्युट् प्र. ।  
 ७) सपा अनुपहृत् <> अनुपहृयमानः <> तै २,  
 ३, ७, ६; ६, ५, ११, ३ अभीपृष्टा इति, मै २, ४, १ काठ  
 १२, १० प्रासृहा इति पाठे ।  
 ८) वि. (अन्न-रहित- [अध-, पुरोडाश-]) ।  
 ९) सपा. मंत्रा ३, ७, १०, २ आपथी ९, १४, १ अनु-  
 राष्याम, अनु (राष्याम)<sup>१</sup> इति पाठे ।  
 १०) वि. (धेनु-) ।  
 ११) सपा. 'नाः <> 'नानि इति पाठे ।  
 १२) सपा. गो २, ४, ८ अनुपौष्य इति पाठे ।  
 १३) पाठे. पृ ३७५५ j द. । १४) पृ ३७५३ j द. ।  
 १५) पृ ३७५३ j द. । १६) पृ ३७५३ ll द. ।  
 १७) सपा. मै ३, ९, ४, ४, ७, ५ अनुशोष्यन्ति इति  
 पाठे ।

काठ २६, ६; क ४१, ४.  
 अनुप्रज्ञयन्<sup>१</sup> पै २, ३८, ९; २६,  
 ९६, ७.  
 अनु-प्रति- $\sqrt{\text{घ्रा}}$  (<त्वा) > तिष्ठ,  
 अनुप्रतिवितिष्ठति पै १७, २९, ९.  
 अनु- $\sqrt{\text{प्रथ्}}$ , अनुप्रथताम्<sup>२</sup> तै ३, ३,  
 १०, २; अनुप्रथन्ताम्<sup>३</sup>.  
 अनु-प्र- $\sqrt{\text{पत्}}$  (गती) > पाति, अनु-  
 प्रपातय पै १९, ३६, १७; ४७,  
 ८; २०, ५२, १०.  
 अनु-प्र- $\sqrt{\text{पद्}}$ , अनुप्रपद्येत, अनुप्रपद्येत  
 तै ६, ५, ३, २०.  
 अनु-प्र- $\sqrt{\text{या}}$ , अनुप्रयाग- -गम् शौ  
 ७, ७७, ६०.  
 अनु-प्र- $\sqrt{\text{युञ्ज्}}$ , अनुप्रयुञ्ज्के<sup>४</sup> शौ ११,  
 २, १३; पै १६, १०५, ३;  
 अनुप्रयुञ्ज्ताम् पै १७, ४, ८.  
 अनु-प्र- $\sqrt{\text{वह्}}$ , अनुप्रवह्नुम्<sup>५</sup> शौ  
 १९, ५९, ३; पै १९, ४७, ६.  
 अनु-प्र- $\sqrt{\text{विश्}}$ , अनु-प्रविश<sup>६</sup> शौ  
 ६, ११३, २; पै १९, ३३, १२;

अनुप्राविशत् काठ ३६, १<sup>७</sup>; पै  
 १६, ८६, २<sup>१</sup>; अनुप्राविशन् पै<sup>१</sup>  
 १६, ८६, ९; १०; ८७, १; २;  
 ४; ७.  
 अनु-प्र- $\sqrt{\text{पि}}$  (<ति)च्, अनुप्रपिच्यते  
 पै १६, १३५, १०<sup>१६</sup>.  
 ?अनुप्रसारयम्<sup>१</sup>  
 अनु-प्रा(प्र/अन्)ण, अनुप्राणन्तु<sup>२</sup>  
 पै २०, ४, ६; अनुप्राणिहि मा ४,  
 २५<sup>३</sup>; का ४, ८, ४<sup>३</sup>; काठ २,  
 ६<sup>३</sup>; पै २०, ४, ६<sup>३</sup>मा<sup>३</sup>.  
 अनु- $\sqrt{\text{प्री}}$ , अनुप्रीणाति मै ३, ९,  
 ८<sup>०</sup>.  
 अनु-प्रे(प्र/इ [गती]), अनुप्रयन्ति  
 मै ३, ७, १<sup>३</sup>; अनुप्रेत<sup>३</sup> मा १८,  
 ५८<sup>३</sup>; का २०, ४, १.  
 अनु- $\sqrt{\text{वध्}}$ , न्ध, अनुवध्नाति तै  
 ५, ४, ७, ७<sup>३</sup>.  
 अनुवध्थते<sup>३</sup>  
 अनु > न्-व-ध्या- -न्ध्या काठ  
 १०, १<sup>३</sup>; -न्ध्याम् मै २, १, ७<sup>३</sup>.

अनु- $\sqrt{\text{वृध्}}$ , अनु-वृध्न्ताम् पै २०,  
 ५२, ७.  
 अनु-वृध्न्ताम् पै १७, १६,  
 १.  
 अनु- $\sqrt{\text{वृध्}}$ , अनुवृध्वाय मै ३, २, २<sup>१</sup>; ८,  
 १०<sup>१</sup>; ४, ५, ३<sup>१</sup>; काठ १२, ४<sup>३</sup>; २३,  
 ५<sup>३</sup>; २५, ३<sup>३</sup>; २६, ८<sup>३</sup>;  
 क ३६, २<sup>३</sup>; ३८, ६<sup>३</sup>; ४१,  
 ६<sup>३</sup>.  
 अनु-वृध्- -वृत्: मै ४, ५, २; -वृत्  
 मै ३, ८, ४<sup>३</sup>.  
 अनु- $\sqrt{\text{भा}}$ , अनुभाति ऋ ३, ६, ७<sup>३</sup>.  
 अनु- $\sqrt{\text{भिद्}}$  > अनु भिद्य काठ १२,  
 १<sup>३</sup>.  
 अनु- $\sqrt{\text{भू}}$ , अनु-भूवतः ऋ १०,  
 १४७, १<sup>३</sup>; अनु-भूवतः तै ७,  
 ३, १४, १<sup>३</sup>.  
 अनु- $\sqrt{\text{भृ}}$ , अनु-भृतामि क १, १२,  
 अनुविभृताम्<sup>८</sup> काठ ३६, १०;  
 अनुविभृताम्<sup>८</sup> मै १, १०, १६.  
 अनु-भृत्- -तारि: काठ ३७, ११<sup>३</sup>.

१) सभा. शौ ९, ५, १६ प्रज्ञेयम् इति पाठे ।  
 २) अनुप्रथताम् <> -न्ताम् (माश ४, ५, २, १२ क)  
 इति पाठे ।  
 ३) सभा. मै ४, ६, ७ अभिप्रपद्यते, अभिप्रपद्यते इति,  
 काठ २८, २<sup>३</sup> क ४५, ३<sup>३</sup> अभिप्रपद्येयाताम् इति पाठे ।  
 ४) पाठे. पृ ३७५१ ज<sup>३</sup> द. ।  
 ५) सभा. काव ११५: १४ प्रयुञ्ज्के इति पाठे ।  
 ६) पाठे. पृ २२०५ ज<sup>३</sup> द. ।  
 ७) वृ. सा.; वैतु. ष्ट. अनु: कप्र. इति ?  
 ८) सभा. मै १, १०, ५ प्राविशत् इति पाठे ।  
 ९) पृ ३७५३ ग<sup>३</sup> द. । १) पृ ३७५३ ०<sup>३</sup> द. ।  
 २) अनुप्रयुञ्ज्ने इति शोधः ।  
 ३) शोधः पृ ३४८२ ० द. । ४) पाठे. पृ २२२८ १ द. ।  
 ५) अनु प्राणिहि इति द्विपदः पाठः ? सनि. शोधः (वृ.  
 सन्ध. प्राणन्तु. सभा. पूर्वाणि त्यलानि च) ।  
 ६) सभा. क ४१, ७ अन्वामीणाति इति पाठे ।  
 ७) पाठे. पृ ३७५२ १ द. ।

१) वृ. पपा. सात.; वैतु. निसा. अनुप्रेत इति द्वे  
 पदे इति ? १) पाठे. पृ ३७५६ ६<sup>३</sup> द. ।  
 २) सभा. तै ६, ६, ७, ३ काल्भते इति पाठे ।  
 ३) सभा. अनुवन्ध्या <> अनुवन्ध्याम् इति पाठे ।  
 ४) सभा. काठ १९, १२ अनुमन्त्रयेत् इति पाठे ।  
 ५) सभा. काठ २६, १ क ४०, ४ संचरेत् इति पाठे ।  
 ६) सभा. तै २, ४, ११, १ अन्वाह इति पाठे ।  
 ७) द्वि: सभा. मै ३, ६, ८ अनुच्य इति पाठे ।  
 ८) सभा. अनुवृध्वाय <> अनुवृध्नुम् इति पाठे ।  
 ९) सभा. मै ३, ९, ५ अनुच्य इति अन्वाह इति च  
 पाठे । १०) वैतु. वै. अनु: कप्र. इति ?  
 ११) सभा. तै २, ३, १३, २ आविहम् इति, मै २, ३, १  
 विकृत्य इति च पाठे ।  
 १२) सभा. कौ १, ३७१ तै १, ३६, २ अनु-वृध्वायताम्  
 इति पाठे ।  
 १३) सभा. काठ ३५, १५ प्रमृ. अन्वामवत् इति पाठे ।  
 १४) अनुविभृताम् <> अन्वविभृताम् इति पाठे ।

अनु-मत्- = मात् मे १, २, १५; ३, १, १.

अनु√मद्, अनुमदन्ति पे २०, ६, ३<sup>b</sup>;  
 अनु√मदन्ति ऋ २, १६२,  
 ७<sup>c</sup>; मा २५, ३०<sup>c</sup>; का २७,  
 १३, ७<sup>c</sup>; तै छ, ६, ८, ३<sup>c</sup>; मे  
 ३, १६, १<sup>c</sup>; अनु√मदन्ति  
 शी २०, १०७, ४; अनु√मदत्,  
 अनुमदत् ( मदत् ) वाठ ३७, १<sup>d</sup>;  
 अनुमदत्तु मा २७, ८<sup>b</sup>; का २२,  
 १, ८<sup>b</sup>; तै छ, १, ७, ४<sup>b</sup>; मे २,  
 १२, ५<sup>b</sup>; काठ १८, १६<sup>b</sup>; क २९,  
 ४<sup>b</sup>; शी ७, १७, १<sup>b</sup>; ३६, १<sup>c</sup>;  
 अनुमदत् > दा ऋ १०, ६३, ३<sup>c</sup>;  
 अनुमदात् मे छ, १२, १<sup>c</sup>.

अनु-मा ( य > ) घा- घा पे १८,  
 ५, ४.

अनु-मध्यम्- = मा: पे २०, २४, १०.

अनु√मन्, अनु√मन्यासै<sup>b</sup> मा ३६,  
 ८ प्रश्; अनुमन्यताम् पे १९, ५४,  
 १; २०, ४, १, अनु√मन्यताम्  
 मा ५, ६<sup>c</sup>; का ५, २, ४<sup>c</sup>; मे १,  
 २, ७<sup>c</sup>; अनु√मन्यताम् जिता  
 ३, ३; मा ३६, ९; तै १, २, १०,  
 २<sup>c</sup>; ३, ३, ११, ३<sup>c</sup>; मे ३, १६,  
 ४<sup>c</sup>; शी ७, २०, १<sup>c</sup>; अनुम-  
 न्यस्व<sup>c</sup> लि ३, १५, ३<sup>c</sup>;  
 तै २, ३, १, २; मे २, २, १;  
 काठ ३५, १२; क छ ८, १२;  
 अनु√मन्यस्व<sup>c</sup> शी ६, १३१, २;  
 अनु√म यध्वम्<sup>c</sup> वाठ २, २;  
 क १, १४; अनुमन्यन्त वाठ  
 ३७, ४<sup>c</sup>; अनुमन्यन्त काठ  
 २४, २; क ३७, ३.  
 अनु√मंससे शी ७, २१, २<sup>b</sup>;  
 पे २०, ३, १०; ४, ४; अन्वमंस

पे १९, १३, ३<sup>b</sup>; अनु√अमंसत्,  
 अनु ( अमंसत् ) मा ५, ४०; का  
 ५, १, ७; अनु√अमंसताम्<sup>c</sup>.  
 अनु-मत्, ता- -त् काठ १६, १२<sup>c</sup>;  
 क २५, ३<sup>c</sup>; पे २०, ४, ५; -त्ता<sup>c</sup>;  
 -ताम् मे छ, १, २<sup>c</sup>.

अनु-मति- = -ति: शी ६, ११, ३<sup>b</sup>;  
 पे २, १२, २<sup>b</sup>; २०, ३, ९; ४, ३;  
 ४; ६, १; ७, ९; -तिम् पे  
 २०, ३, ८; -०त्त शी २, २६, २<sup>b</sup>;  
 पे २०, ३, १०; ४, ३, ४; ५.

अनु मन्वमान, ना- -न.<sup>c</sup> शी ७,  
 २१, ३; -ना<sup>c</sup> तै ३, ३, ११, ४; पे  
 २०, ४, १; -नी शी १४, २, ४<sup>c</sup>.  
 अनु-मार्त्- = न: काठ ३७, २<sup>c</sup>.

अनु√मन्त्रि ( < मन्त्र- ), अनुमन्त्र-  
 यते काठ ३१, २<sup>c</sup>; क छ ७, २<sup>c</sup>;  
 अनुमन्त्रयन्ते मे २, ३, ९<sup>c</sup>;

\*) = अनुमति-युक्त- । पृ २१० सरथ अनु-मार्त्-  
 -न इति, सत्रस्य टि. च नेष्टम् ( वृ. माधौ ५, २, १३, १  
 ऊह-प्रक्रियया अनुमन्तौ, अनुमन्सः इति [३१५ छ,  
 १८९ / शोषार्हः] ) ।

\*) सपा. अनुमदन्ति <> अनुमदन्तु इति पाभे. ।

\*) सपा. काठ छ ६, ४ अनु√मदन्तु इति पाभे. ।

\*) = सपा. तैत्रा २, ७, ८, १; २; १६, २ । पे छ, ३, ५

अनु√भवत्, अनु ( अवत् )<sup>c</sup> इति, ऐआ ५, १, १ अनु  
 ( आधीवृ )<sup>c</sup> इति पाभे. ।

\*) पाभे. पृ ३७५५, ५ द. ।

\*) सपा. अनुमदा <> अनुमदाव् इति पाभे. ।

\*) विप. । प्रात. ।

\*) सपा. अनु√मन्यासै ( आधौ छ, १३, २ शीश्री  
 ९, २७, २ आग्निपृ २, १, ५: ७ या ११, ३० च ) <>  
 अनु√मंससे इति पाभे. ।

\*) सपा. अनु√मन्यताम् ( माश ३, ४, ३, ९ यो २,  
 ३, ३ शीश्री ६, १९: ५ प्रश्. च ) <> अनु√मन्यताम्  
 <> अनु√मन्यस्वम् <> माश ३, ६, ३, ३ अनु√  
 अमंस इति पाभे. ।

\*) सपा. पे २०, ३, ९ अनु√यच्छताम् इति पाभे. ।

\*) सपा. अनुमन्यस्व <> अनु√मन्यस्व इति  
 पाभे. ।

\*) सपा. तैत्रा २, ७, ५, १ प्रायश्च्छन् इति पाभे. ।

\*) विचेतना अनुमन्येत् > सपा. मे ३, ७, ४ विचितु-  
 पाव् इति पाभे. ।

\*) सपा. अन्वमंसत् <> अनुमति: इति पाभे. ।

\*) = सपा. माश १४, २, २, २६ तैत्रा छ, ९, ३, ५, ८, ३  
 शीश्री ८, १५, १३ प्रश् । तैत्रा छ, ९, ३, ५, ८, ३ अनु√  
 मंसताताम् इति पाभे. ।

\*) सपा. ताम् ( तैत्रा छ, ४, १ च ) <> ता ( माश ७,  
 २, ३, १० च ) इति पाभे. ।

\*) सपा. तैत्रा छ, १, १ श्रुत्तुयेत्ताम् इति पाभे. ।

\*) ना. ( न्युनेन्दुक्ला- परिणामसि: तदभिमानिनी-  
 देवता- देवपत्नी- इति या [१११, २१] प्रश्. ) ।

\*) सपा. अनुमति: <> अनुमते इति पाभे. ।

\*) सपा. न: <> ना इति पाभे. ।

\*) पाभे. पृ ७८७ / १ द. ।

\*) सपा. तैत्रा २, ७, ३, ३ न्नाव इति पाभे. ।

\*) सपा. मे छ, १, ३ अभिमन्त्रयन्ते इति पाभे. ।

\*) सपा. काठ १२, ११ अभिमन्त्रयन्ते इति पाभे. ।



अनुमन्त्रयेत् तै२, ६, ६, ४<sup>०</sup>; काठ  
१९, १२<sup>०</sup>; २५, ७<sup>०</sup>; क ३९, ५<sup>०</sup>.  
?अनुमस्वाभानो पै २०, ४, २.  
अनु/मा(माने) > अनु-मेय-यः पै  
१, ६७, ४<sup>०</sup>; -याः शौ ६, १३७,  
२०.  
अनु/मुञ्च्, अनुमुञ्चामि, अन्वमुञ्चत  
पै २०, ५७, ८.  
अनु/मृज्, अनु...साष्टु पै १९, ८,  
३; २०, ३४, १.  
अनु/मृग्य > अनु-मृद्य तै ६, १,  
३, ६१<sup>०</sup>.  
अनु/मुञ्च्, म्लुच् > अनु-मोक्ते<sup>०</sup>-  
अनु-म्लोच(त्) > न्ती<sup>०</sup>-न्ती<sup>०</sup>  
अनु/यच्छ् (यत्), अनु...  
यच्छाम् पै २०, ३, ९<sup>०</sup>;  
अनुयच्छु ऋ ४, ५७, ७<sup>०</sup>.  
अनु-यच्छमान- -नाः मै ४, १४,  
१८<sup>०</sup>.

अनु/यज् > अनु, > नू-याजु<sup>०</sup>-  
-जाः मै ३, ७, ९<sup>०</sup>; काठ ३६,  
९<sup>०</sup>; -जात् मै १, १०, १५<sup>०</sup>;  
४, ८, ५<sup>०</sup>; -जौ तै ६, ६, ३,  
३<sup>०</sup> १<sup>०</sup>.  
?अनु-या<sup>०</sup>- -या<sup>०</sup> मा १५, ६; का  
१६, २, २.  
?अनुयाताम्<sup>०</sup> पै १९, ४८, १९.  
अनु-यातु- /अत् प्र.  
अनु/रश्च् > अनु-रक्षमाण-  
अनु/रश्च्, अनु...रश्च् शौ ९,  
५, २.  
अनु/राध्, अनुराध्यास्म पै २०,  
२४, ६.  
१अ(त्) > नू-राध- -धम् पै  
२०, २४, ६.  
२अनु, > नू-राध्, धा<sup>०</sup>-  
अनु/रुच् > अनु-रोधन- -न्म् पै  
१९, १४, ३.

अनु/रह्, अनुरोहते ऋ २, ५,  
१४; ८, १३, ६<sup>०</sup>; अनुरोहति  
काठ ३८, १३<sup>०</sup>; अन्वरोह  
शौ १८, ३, ४०<sup>०</sup>; अन्वरोहस्  
ऋ १०, १३, ३<sup>०</sup>.  
अनु-रुष<sup>०</sup>-  
अनु/लम्ब्, अनुलम्बत मै ३,  
६, ७<sup>०</sup>.  
अनु(त्) ल्वण<sup>०</sup>-  
अनु/वच्, अनुवाच् तै ५, ६,  
६, ३; काठ २८, ४; क ४४,  
४.  
अनुच्यते<sup>०</sup> तै ७, १, ५, ५; अनु-  
च्यन्ते काठ १२, ४<sup>०</sup>.  
अनु-वचन<sup>०</sup>- काठपुष्पि ४३.  
अनु-वाक्<sup>०</sup>- ऋपुष्पि. तैपुष्पि  
काठपुष्पि. कौपुष्पि. पैपुष्पि.  
अनु-वा(क्यं) > क्य<sup>०</sup>-क्य<sup>०</sup>  
काठ १०, ११<sup>०</sup>; -क्याः मै ३

१) सपा. मै ३ ८, ६ अभिमन्त्रयेत् इति पाठे ।  
२) पाठे. पृ ३७५८ द्र. ।  
३) सपा. 'यः <> 'याः इति पाठे ।  
४) सपा. काठ २३, ४ अनुहाय इति, क ३६, १ अववृज्य  
इति च पाठे । ०) नाप. (यातुधानाविपति-विशेष-)  
१) नाप. (अप्सरो-विशेष-) । २) पाठे. पृ ६७८ d द्र. ।  
३) पाठे. पृ ३७५९ ज द्र. । ४) पाठे. पृ २६१९ f द्र. ।  
५) नाप. (प्रधानयागाऽनन्तरमाविन्- त्रिरुष्टीसमान-  
[ यज्ञाद्-भेद- ] ) ।  
६) सपा. 'जाः ( तं १, ६, ६, ६ च ) <> 'जान्  
इति पाठे । १) सपा. 'जान् <> 'जौ इति पाठे ।  
०) अनु-या- ( भवे अत् प्र. ) > -वया ( तु १ [ तु.  
पृ २२०५ ni ] ) इति शोधः ।  
२) तु १ । सपा. तै ३, ५, २, ३ वैताश्री २२, ४ अनुना इति,  
मै २, ८, ८ अनुनाय इति तौ १, ९, ८ अन्वा (= अनु-वा  
इति MW. ) इति पाठः । ०) शोधः पृ २४७७ d द्र. ।  
१) पाठे. पृ ३७५६ f द्र. ।  
२) नाप. ( सङ्घ-विट्-प- ) ।  
३) अनुरोहते <> अनुरोहति <> शौ १८, १३ :

१ ० हसे इति पाठे ।  
२) सपा. ०रोहत् <> ०रोहम् इति पाठे ।  
३) विप., नाप. (स्तोत्रियाऽनन्तरं पठ्यमान- ] ल्वच्-  
विशेष-, प्रगाध-विशेष- [ तु. ऐदा ३, २४ आश्री ५, १०,  
१८; ७, २, ७ ] ।  
४) सपा. काठ २३, ३ क ३६, १ अन्ववेष्टत इति पाठे ।  
५) विर. (अनतिरिक्त- [अपस्-], अटुस्तह- [चक्षस्-  
=तेजस्-] ) ।  
६) अम्यु<sup>०</sup> ( मि-शु<sup>०</sup> ) इति पपा. शोधः । पृ ३७२  
अम्यु(मि-अ)नु/वच् > अमिः ( कप्र. ), यनि. चिति  
द्विपदः शोधः ।  
७) सपा. मै २, ४, ५ प्रयुज्यन्ते इति पाठे ।  
८) = अनु-वाक्- ।  
९) नाप. (प्रथमभाग-विशेष-) । कर्मणि घञ् प्र. ।  
१०) नाप. (अध्वरुणा 'क्षाश्रावच' इत्युच्चारणानन्तरं होत्रा  
पठ्यमान- [आहवनीय-मन्त्र-] ) ।  
११) सञ्च सपा. तै २, २, ११, ४ मै २, १, ८ याजवान्-  
वाच्यं इति, अन्यत्र तै २, २, ११, ५ मै २, १, ८ च पुरो-  
नुवाक्या इति पाठे ।

<p>७, २<sup>३</sup>; ८, १<sup>३</sup>; काठ २३, १<sup>३</sup>; क ३६, ६<sup>३</sup>; -व्यायै काठ १८, १९<sup>३</sup>; क २९, ७<sup>३</sup>.</p> <p>१ अनु-वाच्<sup>१</sup>- अनु (नु-उ) क, का-कम् सि ४, ८, ४<sup>३</sup>; -पिका मै ३, १, १; ८, ३<sup>३</sup>; ४; ४, ६, १; ७, ८; -ने<sup>३</sup> व ठ २८, ३; क ४४, ३.</p> <p>२ अनु (नु- ) व्य मै ३, ६, ८<sup>३</sup>.</p> <p>३ अनु (नु-उ च् &gt;) ध्या- -व्या<sup>३</sup> मै ३, १, ५; -व्यानि तै २, ४, ११, १.</p> <p>अनु-वत्सर<sup>१</sup>-रा: पै १७, २९, १५.</p> <p>अनु√वप्, अनुवपते पै १७, ३४, ११.</p> <p>अनु-वर्त्मन्<sup>१</sup>-र्त्मान: शौ ३, ८, ६<sup>३</sup>; ६, १४, २<sup>३</sup>; पै १२, १०, १३; -र्त्मानम् तै २, २, ११, २<sup>३</sup>.</p> <p>१ अनु√वश्, अनुवाश्<sup>१</sup> ऋ १, १२७,</p>	<p>१<sup>३</sup>.</p> <p>अनु√वस् (आच्छादने), अनुवस्ते शौ ११, ६, १०<sup>३</sup>, अनुवस्ताम्<sup>३</sup> शौ ७, २८, १; पै २०, १२, ६.</p> <p>अनु√वह्, अनुवह्ते<sup>३</sup> ऋ १०, १५, ८; भा १९, ५१.</p> <p>२ अनु-वाह्<sup>१</sup>- अनु√वा, अनुवाति पै १७, ५, १. अनु व- -व्या<sup>३</sup> मै २, ८, ८.</p> <p>अनु-वा<sup>१</sup>- -वा<sup>३</sup></p> <p>अनु-वि√भम्, अनुविवसस्ते मै २, ७, ८<sup>३</sup>.</p> <p>अनु√विद् (ज्ञाने), अनुवेद्<sup>३</sup> ऋ १, १६४, १८, पै १६, ६७, ८.</p> <p>अनु-विद्वास्- -द्वान् काठ<sup>३</sup> ७, १४; ८, ३; १८, ४, ३४, १९; क ६, ८<sup>३</sup>; पै १७, ३३, ८; ३४, १०.</p> <p>अनु√विद् (लभे), अनुविवन्दत्</p>	<p>तै ५, १, २, २<sup>३</sup>; काठ २८, ४<sup>३</sup>; क ४४, ४<sup>३</sup>; पै १८, १५, ४<sup>३</sup>; अनुविवन्दत् काठ २६, १<sup>३</sup>; क ४०, ४<sup>३</sup>; शौ १३, १, ४<sup>३</sup>; पै १७, १, ३; १८, १५, ७.</p> <p>अनु-वि√धा, अनुविधीयते<sup>३</sup> मै ३, २, ४; १०.</p> <p>अनु-चि-नश् (अदर्शने), अनु... विनश्य शौ ६, ११३, २<sup>३</sup>. अनुविनाशयति काठ ११, ७<sup>३</sup>.</p> <p>अनु-वि√विश, अनुविविशन्तु काठ ११, ९<sup>३</sup>; अनुविशात<sup>३</sup> मै २, ४, ७; ८.</p> <p>अनु-वि√पि (&lt;सि) च्, अनु-विपिच्यते शौ ८, १५, ४<sup>३</sup>.</p> <p>अनु-वि√सृज्, अनुविसृजति<sup>३</sup> काठ २१, २; क ३१, १७.</p> <p>अनु-वी (वि√इ), अनुव्यापन्<sup>३</sup>- अनु-वी(वि√ई)क्ष, अनुवीचरन्<sup>३</sup></p>
---	---	--

- १) सवा. तै ६, १, ५, ५ पुरोनुवाक्याः इति पाठे ।
- २) सवा. तै ६, २, ३, ४ पुरोनुवाक्या इति पाठे ।
- ३) सवा. तै ५, १, १, १ पुरोनुवाक्यायै इति पाठे ।
- ४) भाष., नाप. (देवेभ्यः प्रातर्वाचम्योऽनुमूहि हाया-कारक- अनुवचन-) । कर्मणि प्रत्ययः द् ।
- ५) सवा. सिंसा ३१, ४ नोक्तम् इति पाठे ।
- ६) सवा. मै ४, ६, ८ न ऋते इति पाठे ।
- ७) पाठे. पृ ३७५८ x द. <sup>३</sup> पाठे. पृ ३७५८ z द. ।
- ८) नाप. (प्रभवादि-षष्ठि-संकराखा) पद्यतः पद्यतो विभागेन वाद्यतमक-चतुर्विधवत्सरदिशेष- [तु. सा. वा १७, १३, १७] । <sup>३</sup> विप., नाप. । वस. प्राप्त. वा ।
- ९) पाठे. पृ २००० f द. ।
- १०) सवा. मै २, १, १; ५ ८ अविवादिनीम् इति पाठे ।
- ११) Benley [BH ७, ३०१] [WAG ११, ५३०] अनु-वि [तु. न्यै प्रम्] इति । <sup>३</sup> पाठे. पृ ३११८ a द. ।
- १२) सवा. पै १६, २१, १० अनुवास्ते इति पाठे ।
- १३) सवा. तै ४, ६, ४, ५ अमिवस्ताम् इति पाठे ।
- १४) सवा. शौ १८, ३, ४६ अनुवह्ते इति पाठे. (तु. ऋ १, १२०, ११ वं. सा. ७४. प्रम्; वेदु. Baunack

- [KZ ३५, ५०२] <√ऊह् 'आदरे' इति ? ।
- १) नाप. (अनुतोडव्य- [मोचनादि संभार-, पायय-]) । गम कर्मणि घञ् प्र. धादि-स्वरथ ।
- २) पाठे. पृ ३७६० n द. । <sup>३</sup> भाष. (तु. प्र-ज्ञा-) ।
- ३) पाठे. पृ २८३३ g द. । <sup>३</sup> पाठे. पृ २८४७ f द. ।
- ४) = सवा. तैत्रा ३, ११, ५, १ । मै १, ६, २ । तु विद्वात् इति पाठे ।
- ५) सवा. अनुविवन्दत् <> अनुविवन्दत् इति पाठे ।
- ६) पाठे. पृ ३७५७ f द. ।
- ७) सवा. अनुविवन्दत् <> अनुविवन्दत् <> तैत्रा २, ५, २, १ अविदत् इति पाठे ।
- ८) पाठे. ? (तु. पाठे, अनुविवन्दत् इति ण. च) ।
- ९) पाठे. पृ ३७५३ x द. ।
- १०) सवा. पै १९, ३३, १२ अनुव... विनश्य इति पाठे ।
- ११) पाठे. पृ ३७३९ f द. ।
- १२) सवा. तै २, ४, ८, २ अनु. विविशन्तु इति द्विपदः पाठः । <sup>३</sup> पाठे. पृ २०६ f द. ।
- १३) पाठे. पृ ३७५२ j द. । <sup>३</sup> पाठे. पृ ३७५२ d द. ।
- १४) पाठे. पृ ३५७ d द. ।

अनु/वृञ् > अनु > नृ-वृञ्<sup>१</sup>-  
अनु/वृत्, अनुवर्तते पै १७, २५,  
६१; ३३, ७.

अनुवाचते पै २०, ५, २.  
अनुवर्तयामहे पै १९, ४१, ९;  
अनुवर्तयतु पै १९, ४१, ८.  
अनु-वर्ति(त् >) नो- नीम् पै  
२०, १९, ८.

अ(त् >) नृ-वृत्- -वृत्<sup>२</sup>, -वृत्ते<sup>३</sup>  
अनु/वेष्ट, अन्वेष्टत काठ २२, ३०.  
अनु-व्रत, ता- -वत् पै १९, १०,  
१४; -ता पै १८, १७, २; २०,  
३४, १०.

अनु/शास्, अनुशासति काठ ३४,  
५<sup>१</sup>.

अनु/शास > अनु-शासन- -नम्  
पै २०, ३७, ९.

अनु/शिख, अनुशिख<sup>४</sup> पै ५, २७, ६.  
अनु/शुप्, अनुशुष्यति<sup>५</sup> लि ४, ५,

३८; पै २०, १७, ३; अनु-  
शुष्यतु<sup>६</sup> लि ४, ५, १७; शौ ७,  
६१, १.

अनु/प( < स)ञ्ज् > अनु-पञ् >  
जानापञ्- -वक्<sup>७</sup>

अनु/पि( < सि)च्, अनुपिच्यते<sup>८</sup>  
शौ ६, ११, २; पै १९, १२, २.

अनु-पिच्यत्- -ञम् पै १०, ९<sup>६</sup>.

अनु/पू( < स)वधा. ] )  
अनु-पू > अनुपू-कु- >  
अनुपूकु- -कम् पै २, २,  
४, २.

अनु/ष्ट( < ल) अनु-ष्टति-  
-तिम् ऋ ८, ६८, ७<sup>९</sup>.

अनु/ष्ट( < ल) भ् > अनु-  
ष्टु<sup>१०</sup>- -ष्टुक्, ग् तै २, ५,  
१०, ३<sup>१</sup>; ५, १, २, ५<sup>१</sup>; २,  
११, १<sup>१</sup>; ७, ४, ४, १<sup>१०</sup>; २;  
-ष्टुप् ऋ २२, ३३<sup>१</sup>; वा २, ३,

२<sup>१</sup>; २५, ७, १<sup>१</sup>; तै ५, १, ३, ५;  
७, ४, ४, २; मै ३, ८, २<sup>१</sup>; ४, ३,  
१०<sup>१</sup>; काठ १२, ५<sup>१</sup>; १९, ३;  
२१, ३<sup>१</sup>; क ३०, १<sup>१</sup>; -ष्टुभिः  
मै ३, ३, २<sup>१</sup>; -ष्टुभः तै ५, ३,  
८, २<sup>१</sup>; ६, २, १, ३; ७, ५, ५,  
१<sup>१</sup>; -ष्टुभम् तै ४, ३, ११, २<sup>१</sup>;  
६, ६, ११, ६<sup>१</sup>; मै १, १,  
१०<sup>१</sup>; २, ३, ७<sup>१</sup>; ३, ७, १<sup>१</sup>;  
४, ५, ३<sup>१</sup>; काठ १४, ४<sup>१</sup>; शौ  
८, ९, १४<sup>१</sup>; पै १६, १९, ४<sup>१</sup>;  
-ष्टुभा मा १३, २४<sup>१</sup>; का१४,  
३, ८<sup>१</sup>; तै ५, ५, ६, २<sup>१</sup>; काठ  
२४, ८<sup>१</sup>; -ष्टुभे तै ६, २, १,  
३<sup>१</sup>; काठ<sup>१</sup> ३४, ४<sup>१</sup>; ३५, १०;  
क ४८, १२<sup>१</sup>.

अनु/ष्टा( < र्था) > तिष्ठ, अनुति-  
ष्ठते<sup>११</sup> शौ ९, ११, ६; अनुतिष्ठति  
पै १६, ११६, १०<sup>१</sup>; अनुतिष्ठति

१) नाप. (शरीरावयव-भेद)। पैतृ. भा. < अनु/वृत्  
>ञ् इति।

२) सभा. मा १५, ९ का १६, २, ६ तै ४, ४, १, २ विवृत्  
इति, तां १, १०, ९ वैताथी २६, ८ अनुवृत् इति पामे.।

३) सभा. मा १५, ९ का १६, २, ६ विवृते इति, तां १,  
१, १०, ९ वैताथी २६, ८ अनुवृते इति च पामे.।

४) पामे. पृ ३७६० d. १ १) विप. (अनुकृत्वाचरण,  
जा-।पुनः, पर्जन्य-प्रश्नः)। चस. वा प्रास.।

२) सभा. तैत्रा १, २, ६, ६ संसति इति पामे.।

३) सभा. तै ४, २, ५, ४ अन्वेष्टि इति, मा १२, ६२  
प्रश्. अन्वेष्टि इति च पामे.।

४) सभा. अनुशुष्यति <> अनुशुष्यतु <> क्विसा  
२९, १७ अनुशुष्यतु इति पामे.।

५) = अनु-पञ्-। वा. क्विप्. [आनुपञ्चम्, अनवरतम्  
(शु. ना ६, १४) प्रश्. PW. GW. ऋ. AG [१, ७२०] FG  
[२, १२५-१२८] प्रश्.))।

६) सभा. शौ १, ११, ८ अनुपिच्यतु इति, शौ १, १३,  
६ अनुपिच्यतु इति पामे.। ७) पामे. पृ ३७५६ d. १।

८) नाप. [स्तेभ्यो मोहितस्तेभ्यः पुनःप्रश्नः (मोहि-

विशेष-। तु. भा. सा. तै २, ३, ४, २) ]।

९) विप. (अनुपूकविहार-। एकादशकपाल-पुरोडासः,  
चरु- मोहि-)]। १०) अनुस्तुतिम् इति LR. शोधः।

११) नाप. (द्विचिन्तादक्षर-] छन्दो-विशेष-)]।

१२) सभा. ष्टुक् (तैत्रा १, ७, ५, ५ च) <> ष्टुप्  
इति पामे.। १३) सभा. ष्टुक् <> ष्टुप् इति पामे.।

१४) सभा. ष्टुक् <> ष्टुप् इति पामे.।

१५) सभा. ष्टुप् <> ष्टुभा इति पामे.।

१६) सभा. ष्टुप् <> ष्टुभम् इति पामे.।

१७) सभा. ष्टुभिः <> ष्टुभः इति पामे.।

१८) सभा. ष्टुभः (आताथी १४, १९, १ प्रश्. च) <>  
ष्टुभे इति पामे.।

१९) सभा. मै २, १३, १० विरानम् इति, काठ ३९, १०  
विरान् इति पामे.। २०) पामे. पृ १२४८ d. १।  
२१) सभा. ष्टुभम् <> ष्टुभा <> ष्टुभे <>  
इति पामे.। २२) पामे. पृ १२३८ d. १।  
२३) सभा. ष्टुभे <> ष्टुति इति पामे.।

शौ १९, ४८, ५०; पै ६, २१, ५०;  
 अनुतिष्ठसे शौ १७, १, १६<sup>b</sup>;  
 अनुतिष्ठय काठ ३७, १०<sup>a</sup>;  
 अनुतिष्ठतु शौ ११, ६, २४<sup>c</sup>.  
 अनुतिष्ठन्तु काठ ४०, १०<sup>d</sup>.  
 अनु...तस्थु<sup>e</sup>: ऋ ३, ३०, ४.  
 अनु-घातु- -०त.<sup>f</sup>  
 अनुघात्री- -०त्रि<sup>g</sup>  
 अनु-घान<sup>h</sup>- -नात्य पै ११, ३६,  
 १२.  
 अनु-हित- -तः पै २०, ४२, २.  
 अनु-घु<sup>i</sup>- -घु पै १७, २०, ५.  
 अनुघृष्ट्या<sup>j</sup> मै ४, १३, ४; काठ  
 १६, २१.  
 अनुघृष्टग- -गम् पै २०, २७, १०.  
 अनु√घ्व (<त्व)घ् अनु-घ्वापम्!  
 अनु-सं√रम्, अनुसंरभयाम् पै १७,  
 ३७, १०<sup>k</sup>.  
 अनु सं√चिद् ( शाने ), अनुसंचिदुः

पै १७, ८, ८; ९, ५.  
 अनु-सं√क्रम्, अनुसंक्राम शौ १८,  
 २, ५७<sup>l</sup>.  
 अनु-सं√चर, अनुसंचरति मै ३,  
 २, ८<sup>m</sup>; काठ २१, १<sup>m</sup>; २३, ८;  
 क ३१, १८<sup>m</sup>; अनुसंचरते<sup>n</sup> मै  
 २, १३, १०; अनु 'सं'...चरतः  
 खि ३, २२, ८<sup>o</sup>.  
 अनु-सं√तम्, अनुसंतनोति मै ४,  
 ५, २<sup>p</sup>; अनुसंतनोतु<sup>q</sup> का २, ६,  
 १०; अनुसंतनु मै २, १३, ३<sup>r</sup>.  
 अनुसंत-त- -तः मै ४, ६, ५<sup>s</sup>.  
 अनुसंतति- -त्यै मै १, १०,  
 १५<sup>t</sup>; २, २, ८<sup>u</sup>; ४, ५; ३, ७,  
 २<sup>v</sup>.  
 अनु-समि ( मू√इ ), अनुसंयमिति खि  
 ४, ११, १०; अनुसंयमिति शौ  
 ११, ७, २<sup>w</sup>; अनुसंयमन्तु पै १६,  
 १५३, ३<sup>x</sup>.

अनु-सं√पद्, अनुसंपपश्यताम् काठ  
 २३, ८<sup>y</sup>; अनु...संपपश्यन् मै  
 ३, ७, १<sup>z</sup>.  
 अनु-सं-प्र√या, अनुसंप्रयाहि<sup>aa</sup> शौ  
 ११, १, ३६; पै १६, ९२, ६;  
 अनु-सं-प्रयात तै ४, ७, १३,  
 ४<sup>ab</sup>.  
 अनु-सं√भिद्, अनुसंभिन्दति काठ  
 ३६, ७<sup>ac</sup>.  
 अनुसा भद्रा<sup>ad</sup> शौ १९, ४६, २.  
 अनु√सृज् > अनु-सृष्ट- -ष्टः  
 मै २, ५, ५<sup>ae</sup>.  
 अनु-सृष्ट<sup>af</sup>- -ष्टम्<sup>ag</sup>  
 अनु√सृप, अनुसृपति शौ ९, १३,  
 ७<sup>ah</sup>, अनुसृपन्ति<sup>ai</sup>, अनु(सृपितु)<sup>aj</sup>  
 पै १६, ७४, ७.  
 अनु-सृपि<sup>ak</sup>-  
 अनु-सृ(स>)सा- -साम् पै २०,  
 ४७, ७.

१) सपा. °तिष्ठति <> °तिष्ठथ इति पाभे ।  
 २) सपा. पै १८, ३१, ८ अभितिष्ठसि इति पाभे ।  
 ३) सपा. पै १६, २३, ४ अभिरक्षतु इति पाभे ।  
 ४) पाभे. पृ ३७४२ । द. ।  
 ५) तु. पपा.; वेत्त. J. S. अनुमत्ताय, तस्थुः इति ।  
 ६) सपा. °तः <> °त्रि इति पाभे. । ७) भाप. ।  
 ८) भाप. (अनुक्रमेण त्यागम्) । ना. क्वि. (अनु-  
 क्रमेण, अनन्तरम्, सयः [= अनुघृष्ट्या] ) ।  
 ९) सप. ऐवा २, ६ तैत्रा ३, ६, ६, ३ अनुघृष्ट्या इति  
 पाभे. । १) षत्वम् ( पा ८, ३, १०९ ) ।  
 २) सपा. शौ १२, ३, २० अन्वारभेयाम् इति पाभे. ।  
 ३) सपा. तैषा ६, १, १ अनु, संप्रय इति, कौष ५, १,  
 १४ प्रभृ. अनुसंप्रय इति । ४) सखत् पाभे. पृ ३७५५० द. ।  
 ५) सपा. तै ४, ३, ११, १ अनु, संचरन्ती इति पाभे. ।  
 ६) तु. सा. [तैत्रा २, ८, ९, २] ।  
 ७) सपा. तै ६, ४, ३, ४ विभे. ।  
 ८) = सपा. काश १, ४, १, ३०; २, ८, ४, १३; ७, ३, २, ८  
 काशौ ३, ८, २२; १५, ६, १० छुत्रा ३, ८१ । मास १, ९,  
 ३, २१; २, ३, ४, ४१; ५, ४, ३, ८ अनुसंतनवत् इति पाभे. ।

१) पाभे. पृ ३२५६ न. द. ।  
 २) सपा. काठ २७, १० अभिसंजतः इति पाभे ।  
 ३) सपा. काठ ३६, ९ संतरपै इति पाभे. ।  
 ४) सपा. काठ १०, १० संतत्यै इति पाभे. ।  
 ५) सपा. काठ २३, ९ क ३६, ६ प्रतिपदत्वाय इति  
 पाभे. । ६) परेशरं पाभे. ।  
 ७) पाभे. पृ ३७५७ । द. । ८) पाभे. पृ ३२८३ । द. ।  
 ९) शोधः पाभे. च पृ ३२७८ b, ८ द. । शेषं  
 पृ ९४४ । द. । १०) पाभे. पृ ३३०९ । द. ।  
 ११) अवसान-भद्रा इति शोधो विप्रश्यः ( तु पै १४,  
 ४, २ अवसानभद्राय [यत्र यनि. शोध] इति पाभे. । पृ  
 २१९८, ४६७ h अयं विशेषः ।  
 १२) सपा. तै २, १, ५, ६ पुनरुत्सृष्टः इति पाभे ।  
 १३) विप. (अत्र, ऐन्द्रा-सोमरीय- ) ।  
 १४) सपा. तै २, १, ५, ५ पुनरुत्सृष्टम् इति पाभे. ।  
 १५) सपा. अनुसृपति <> अनुसृपन्तु इति पाभे. ।  
 १६) सपा. शौ ९, १३, ७ प्रति इति पाभे. ।  
 १७) नाप. ( यातुपानाधिपति-विशेष- [भा.], सर्वान्य-  
 अनुविशेष- [ P. W. प्रत्य. ] ) ।

अनु-सृप्य वै १६, ११, ५०.  
 अनु√स्त्वृ, स्त्वृ (आच्छादने), षिअनु-  
 स्तृणाति<sup>१</sup>  
 अनु√स्त्वृ, स्त्वृ (द्विसायाम्) > षिअनु-  
 स्तृण(ण>)णी<sup>२</sup>  
 अनु√स्पश् > अनु-स्पशान्<sup>३</sup>-  
 ङितः<sup>४</sup> शौ ६, २८, ३; वै १९,  
 २७, १३<sup>५</sup>; -ङितम्<sup>६</sup>  
 अनु√स्फूर्ज् > जि, अनुस्फूर्जयति  
 वै १६, १४२, ८६.  
 ?अनुस्पयः वै २०, ३३, ६.  
 अनु√हन > अनु-घन्<sup>७</sup> -नेन मै ४,  
 १४, १७.  
 अनु√हा (गतौ) > अनु-हाय मै २,  
 ५, ६<sup>८</sup>; काठ २३, ४<sup>९</sup>.  
 अनु√हे > हु, अनुह्वयामसि शौ ८,  
 १, १५<sup>१०</sup>.  
 अनु...अहन् वै १९, १०, १०<sup>११</sup>;  
 अनु...जोहवीतु शौ ६, ७३.

३<sup>१</sup>.  
 अनु-द्वय- -घम् वै २०, ४६, १.  
 अनु(उ-उ\*) > अनु-कम् >  
 अनुक्यम्<sup>३२</sup> -क्यम् वै १३, ५३,  
 १६<sup>३३</sup>; -क्ये शौ १३, ३, १<sup>३४</sup>.  
 अनु(उ/उ)क्ष् > अन्नु(उ-उ)  
 क्षमाण<sup>३५</sup> -णाः ऋ ६, ६६,  
 ४.  
 ?अनुचयायी<sup>३६</sup> वै २०, १८, ९.  
 अनु(उ-उद्)त् √स्वृ, षिअनुस्वृ-  
 जति<sup>३७</sup>, अनुस्वृजन्ति<sup>३८</sup> मै ३, २,  
 ४.  
 षिअनु(उ-उ)दक्<sup>३९</sup>-  
 षिअनु(उ-उ)द् √इ, अनुदेति काठ ८,  
 ५; अनुदैव मै १, ६, १२<sup>४०</sup>; २, ५,  
 ३<sup>४१</sup>; काठ १३, ३<sup>४२</sup>.  
 अनुद्-यत्- -यत्तम् काठ १३,  
 ४<sup>४३</sup>.  
 षिअनु(उ-उ)द् √दु, अनुद्द्रवेत्

काठ ६, ६<sup>४४</sup>.  
 अनुद्-सुर्य काठ<sup>४५</sup> ६, ४; २१, ६;  
 १०.  
 अनु(व/ऊ)न- नम् खि ३, ७, ५<sup>४६</sup>;  
 वै १७, ४०, ७; -नस्य ऋ ८,  
 ५५, ५<sup>४७</sup>.  
 षिअनु(उ/उ)न्द, अनुवौन्द्वृ काठ  
 २७, ५<sup>४८</sup>; क ४२, ५<sup>४९</sup>.  
 षिअनुप<sup>५०</sup> > अन्नु(य्य >)प्या<sup>५१</sup>-  
 -प्याः<sup>५२</sup> काठ २, १; क १, १३;  
 शौ १, ६, ४.  
 अनु(उ-उ)प √स्था > तिष्ठ, अनुप-  
 तिष्ठन्ते काठ ६, २<sup>५३</sup>; अनुपति-  
 ष्णन्ते मै ३, ७, ७<sup>५४</sup>.  
 अनु(उ-उ)पा(प/क्षा)त्, ?अनुपात्ते<sup>५५</sup>  
 अनु(न-ऊ)र्षि<sup>५६</sup>-  
 अनु(न-ऊ)क्ष्त्<sup>५७</sup> -राः वै १८, ४,  
 ३<sup>५८</sup>.  
 अनु(न-ऊ)ण- -णः मै ४, १४,

- १) सपा. शौ ११, १, २५ विःसृप्य इति पाभे. ।
- २) सपा. मै ३, ८, ६ स्तृणाति इति पाभे. ।
- ३) नाप. (सुते दीक्षितम् ऋतु स्तीर्यमाण- [गो-]) ।
- ४) वा [१०, २०] प्रश्. = अनुपरशायमान- इति ।
- ५) सपा. नः <> णुम् (या १०, २० च) <> तैआ  
 ६, ३, १ ? अनपस्पशानुम् इति पाभे. ।
- ६) अनुपस्पशानः इति मूको. ।
- ७) सपा. शौ १२, ७, ५ अमिस्फूर्जति इति पाभे. ।
- ८) व्यु. पाभेय प्र ३७५४ ग, १ द. ।
- ९) सपा. काठ १३, २ अमिहाय इति पाभे. ।
- १०) पाभे. प्र ३७६० d द. ।
- ११) सपा. प १६, २, ५ नित्तियामसि इति पाभे. ।
- १२) परस्परं पाभे. ।
- १३) नाप. (शृण्वंशाऽरिच-). विज्ञेयः वैप ४, २-६  
 १ द. । १४) सपा. षयम् <> ष्ये इति पाभे. ।
- १५) तु. P.W. प्रश्. । १६) सोधः प्र २८०० b द. ।
- १७) पाभे. प्र ३७५३ M<sup>१</sup> द. । १८) पाभे. प्र ३७५२ G<sup>१</sup> द. ।
- १९) उदकस्य समभि इति शृवा समवाये अय. (पा २,  
 १, १५) अग्नोदाशय (तु. सपा. तै ६, ४, १, ५ नुष्कस्य

- वाट्टेस्य च संज्ञौ इति) ।
- १) सपा. काठ ८, १० क उ, ६ अन्वागच्छत् इति  
 पाभे. । २) पाभे. प्र ३७५२ क द. ।
- ३) पाभे. प्र ३७५२ ग द. । ४) पाभे. प्र ३७५६ d द. ।
- ५) पाभे प्र ३७५६ w द. । C.L.W.Z.K.M २६, १२६।  
 यति. > णुदु इति सोधः इति ।
- ६) सपा. णम् <> णस्य इति पाभे. ।
- ७) सपा. मै ४, ६, १ अन्भ्यधावन् इति पाभे. ।
- ८) वा [२, २१] प्रश्. <अनु√वप् वा अनु√क्षाप  
 नेति (तु. SEV १५७) ।
- ९) विप. (अलाध्यदेशे भवा- [२अप्-]) ।
- १०) =सपा. माभ्री ६, १, ५, २२ । तैआ ६, ४, १ अनुपयाः  
 इति पाभे. । ११) प्र २२४ C द. ।
- १२) पाभे. प्र ३७६१ O द. ।
- १३) विप. (इन्द्र-) । तस. उप. विप. = हित्य- इति  
 सा., =अल- इति G.W. ORN., =अवरद- इति  
 N.W. ।
- १४) विप. । तस. उप. =अण्टक- । <√अण्टक इति  
 या [९, ३२] प्रश्. ।

१७<sup>०</sup>; पै १२, ३९, १२.  
 १अनुत् (न-क)त.ता<sup>०</sup>-तम् काठ २७,  
 ४<sup>०</sup>; क ४२, ४<sup>०</sup>; शौ ४, १६, ६<sup>०</sup>;  
 पै १७, ४१, २; १२, १४, ८; २१,  
 ४; २०, १५, ४; -ता पै १२,  
 २१, ७; -तेन पै १२. २७,  
 २.  
 १अनुत्तुभिः श्रुम्यम् मै ३, ६, ७.  
 अ-नुत्तुण<sup>०</sup>-म्यम् पै १२, ५०, १०-  
 १२.  
 १अनेक-> अनेक-वत्-वन्तम् काठ  
 २१, १३<sup>६</sup>.  
 १अनेकः पै २०, ३९, १.  
 १अनेकाम् पै ६, २, ६<sup>१</sup>.  
 १अने(न-ए)कादशि (र>)नी-

-नीम्<sup>१</sup>  
 १अने(न-ए)जित<sup>१</sup>-तः पै २, ६, १२.  
 १अनेघः<sup>२</sup> ऋ १, १६५, १२  
 अने(न-ए)वम्-उत्खुष्ट<sup>३</sup>-शौ काठ  
 १३, ३.  
 अने(न-ए)हस्<sup>४</sup>-हसम् ऋ ८, ४९,  
 ४<sup>१</sup>; पै २०, १, १<sup>१</sup>.  
 १अनेहा शौ ६, ८४, ३<sup>०</sup>.  
 १अनोहित्वास् पै १७, १२, ५.  
 अन्त,न्ता<sup>५</sup>-न्तः ऋ १, १६४, ३५;  
 मा २३, ६२<sup>१</sup>; का २५, १०,  
 १०<sup>१</sup>; तै ४, ४, ११, ४, मै ३, ६,  
 १<sup>१</sup>; शौ २, १५, १४<sup>१</sup>; पै १६,  
 ६९, ४<sup>१</sup>; -न्तम् ऋ १, ३७,  
 ७<sup>०</sup>; तै ७, ४, १८, २<sup>१</sup>; ऋ ३

४४, ७<sup>१</sup>; ऋ २, २, ४<sup>१</sup>; पै  
 १७, ३९, ५; -न्ताः शौ १, १७,  
 ३<sup>१</sup>; पै १८, ११, १०; १२, ४,  
 १३; -न्तात् शौ १, ७<sup>१</sup>; ऋ  
 १, ७, ११<sup>१</sup>; शौ १८, ३, ६५<sup>१</sup>;  
 -न्तात् ऋ १०, ८, १<sup>१</sup>; शौ १४,  
 १, ४५<sup>१</sup>; पै १५, ५, ६<sup>१</sup>; १८,  
 ५, २<sup>१</sup>; -न्ते तै ६, १, ९, ३<sup>१</sup>;  
 काठ २४, २<sup>१</sup>; पै १२, २५,  
 १; -न्तेभ्यः ऋ ८, ८८, ५<sup>१</sup>;  
 काठ १६, १३<sup>१</sup>; क २५, ४<sup>१</sup>;  
 -न्ती पै १८, २०, १०; २१,  
 ७.  
 अन्त-तुसः(ः) पै १८, ६, १२.  
 १अन्त-म्, मा<sup>१</sup>-

१) अनुत्तुणः इति पाठः? यनि. शोषः (तु तै ३,  
 २, ८, २) । १) विप., भाप. (असत्य-)  
 १) सपा. तै ६, ४, ८, १ कूरम् इति पाठे ।  
 १) अनुत्तुं वृद्ध्यन्तम् > सप्त. आशौ १, ३, २४ शशौ  
 १, ६, ३ आपथी २४, १९, ७ पाकम् इति पाठे ।  
 १) अनुत्तु, निष्कृम्यम् ( दक्षितेन दीक्षितविमिहात्  
 न ) इति शोषः द्र. । पृ २२५ निर्देशे च अर्थे  
 विशेषः आधेयः । १) तस. ।  
 १) अनीक-वत्-> वन्तम् इति शोषः (तु खि ४, १४,  
 १ आशौ २, १८, ३ च) । पृ २२५ निर्दिष्टे यनि. शोषः ।  
 १) सपा. ऋ १०, ५, ६ एकामिद् इति शौ ५, १, ६  
 वृद्ध्यन्तम् इति पाठे ।  
 १) अनेकादशिनीं कुर्वात् > सपा. तै ५, ५, ७, १ एकद-  
 शिनीं न मितुयात् इति पाठे. ( तु. सपा मै ३, ४, ८ ) ।  
 १) पाठः ( तु मूको., र. जातः इति ? ) १अने (न-ए)  
 जत्- ( विभ. [किनि-] ) > जत् इति शोषः ( तु. BKA,  
 Renou [yak ५, ७६] ) ।  
 १) विप. (भरत्-). उप. नेद्यस्- = निन्दनीय- इति ( तु.  
 वै. सा.; वैतु. < नेदीयस्- इति सा ( ५६ ), HLR.;  
 [मस्तां ण-] इति ORN.; °धा. [मस्ताः] इति GW. शोष;  
 °द्यम् इति MVH शोषधः; अ-नेदी-> ( द्वि १ ) °घ.  
 ( इषः ) इति GG. ।  
 १) तस. > तस. ।

१) विप. ( अप्रतिम-, अप्रतिहत-, अर्दिसित- [इडा-  
 याकापृथिवी-, पथिन- प्रश्. ] ) भाप. ( निरापत्ति-, पाप-  
 राहित्य- [ ऋ ६, ५०, ३; ८, ३१, १२; ६७, १२ ] ) ।  
 वस. उप. < ✓ ह्वत् > एह् इति पाठ [ ४, २१८ ],  
 < ✓ ईह् 'इच्छामा' इति PW. OW. प्रश्. ।  
 १) अनहुस् [किवि.], र्द्यम् इति द्विपदः. शोषः इति  
 मतम् । १) सपा. पै १२, ५, १३ विश्वारे इति पाठे ।  
 १) नाप. ( पर्यवसान-, सीमन्-, पर्यन्तभाग-, संख्या-  
 विरोध- [ मा १७, २ प्रश्. ] ), भाप. ( समीप-, अन्तिक- [ ऋ  
 १, ३०, २१ प्रश्. ] ) । या [ ४, २५ ] प्रश्. < ✓ अन् इति ।  
 १) सपा. °न्तः ( मात्रा १३, ५, २, २१ आशौ १०, ९,  
 ३ प्रश्. च ) < > °न्तम् इति पाठे ।  
 १) °न्तः इति पाठः ? ( तु पृ २२७ ढ ) ।  
 १) = वद्य-सन्धि-, सौवन- इति ORN. ।  
 १) अन्तम् आ. इति पाठः ? अन्तमा इति शोषः  
 ( तु. ऋ ६, ५२, १४ शौ ३, ३, ९ ) । १) विप.  
 ( अन्तिमा- [ नाडी- ] ) इति सा., अनुव्याः इति [ व. शोष- ] ।  
 १) सपा. °न्तात् ( तै आ ६, १ च ) < > न्तात्  
 इति पाठे ।  
 १) सपा. पाठ १, ४, १३ तन्तात् इति पाठे ।  
 १) सपा. अणामुन्ते > सपा. मै ३, ७, ४ अणु इति पाठे ।  
 १) पाठे. पृ २२३९ / द. । १) पठे ११००४/ द. ।  
 १) अन्तर- इत्यनेन सत्यामिति BL. ।

√अन्ति > अन्तक<sup>१</sup> - काय मा  
३०, १८<sup>०</sup>; का ३५, ३, ५<sup>०</sup>.

१ अन्त्य, न्त्या<sup>०</sup> - न्त्यः<sup>०</sup> तै १, ७,  
९, १; छ, ७, ११, २; -न्त्ये  
काठ १०, १<sup>०</sup>.

१ अन्त्य<sup>१</sup> - न्त्याय<sup>०</sup>

वान्तदायन्त<sup>२</sup> - नः<sup>१</sup>, -नाय<sup>१</sup>

२ वान्त्यु - न्त्यः<sup>०</sup>, -न्त्याय  
काठ १४, १<sup>०</sup>.

अन्तर् (> : , श्)<sup>१</sup> -न्तः

क १, ६२, ९<sup>१</sup>; १६४, १७<sup>६</sup>;  
३, ६, ४<sup>१</sup>; छ, २, २<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; ७,  
८<sup>०</sup>; छ, ७, ४<sup>२</sup>; ८, १०, १,  
१४<sup>०</sup>; ९, ६७, २३<sup>०</sup>; ८६, ४<sup>०</sup>;  
१०७, १<sup>०</sup>; १०, १८, ४<sup>०</sup>; मा  
१९, २<sup>०</sup>; ३५, १५<sup>०</sup>; का २१,

१, २<sup>०</sup>; ३५, ४, १६<sup>०</sup>; तै छ,  
३, ११, १<sup>०</sup>; ७, १३, २<sup>०</sup>; मै २,  
१२, ३<sup>०</sup>; १३, १०<sup>०</sup>; ३, ११,  
७<sup>०</sup>; काठ १८, १५<sup>०</sup>; २९, ३<sup>०</sup>;  
३७, १८<sup>०</sup>; ३८, २<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; ३०,  
१०<sup>०</sup>; ङी<sup>०</sup> १, ५, १, २; २,  
६६३; ङी<sup>०</sup> १, ५३, २; ३, ५५,  
४; शी १, २, ४<sup>०</sup>; ३, २०,  
८<sup>०</sup>; पै १, १०४, ४<sup>०</sup>; १०९,  
४<sup>०</sup>; १६, १९, १<sup>०</sup>; ६२, ४<sup>०</sup>;  
१७, २, १०; ४, ७; ६, ९;  
८, १; १२, १०; २९, १३-१६;  
३३, ४; १८, ४, ६<sup>०</sup>; १५, १;  
२; १८, १०; २३, ७; ३१, ३;  
३२, १४<sup>०</sup>; १९, १, २; ३, ५; ६,  
५<sup>०</sup>; ८, २; १०, ११; २९, १३;

३५, ३; २७, ६; ४४, ३; ४५,  
१२<sup>०</sup>; ४६, १३; २०, ४, ३;  
२०, ९; १०; २२, ६.

वन्तः √त्वा, वन्तुः...त्यः शी  
२०, ५६, ६<sup>०</sup>.

\*वन्तः-पञ्चुं -> वन्तः पञ्चुं<sup>१</sup>-  
-व्येन<sup>१</sup> मा ३२, ८; का ३९, ६,  
१.

वन्तः पात्र-त्रे पै १७, १२, १.  
वन्तुः-पात्रं -व्येन तै १, ७, ३७, १<sup>०</sup>.

१ वन्तुरा (इ-आ) घात<sup>१</sup>-  
१ वन्तुरेति (इ-इ), वन्तुरेति मै १,  
८, ७<sup>०</sup>; काठ ९, २<sup>०</sup>; २०, ४<sup>०</sup>;  
क ८, ५<sup>०</sup>; ३१, ६<sup>०</sup>; वन्तुरेति  
मै १, ११, ९; वन्तुर्यन्ति तै छ,  
१, ३, २<sup>०</sup>; मै १, ७, ४<sup>०</sup>; काठ

१) विप., नाप. (अन्त, यन्-), व्यप. (राजन्- [क  
१, ११२, ६]; शी ८, ३३, ७ [गाल्यन्-]) । माश ३, २, १, ४  
वन्तुः इति ।

२) सभा. तैत्रा ३, ४, १६, १ निम्नैस्त्वै इति पाठे ।

३) विप., नाप. (सन्तर- इति भा., = मार्गशीर्ष-मास-  
इति सा तै १, ७, ९, १ प्रचुं.) ।

४) सभा. अन्त्यः <> अन्त्याय (माश ५, २, १, २  
काठ ६, २, २, १ च) <> वान्त्युः <> वान्त्याय  
इति पाठे । ५) सभा. मै २, २, ९ सन्तिये इति पाठे ।

६) नाप. (संस्तराभिमानित- प्रजापति- [मौवन-]) ।

७) नाप. [मास- (तै १, ७, ९, १ [वृ. भा. ङी]; वैतु. मा.  
[पञ्च] < अन्त्य- इति । ८) परस्परं पाठे ।

९) नाप. (मन्थ, छिद्र-) । वा [१०, १९] प्रचु.  
= अन्तन्तरम् । १) वासासु इति सप्तम्यर्थवचनः कप्र.  
द्र. (वृ. स्कन्धा.; वैतु. वे. G.W. वन्तुः...द्विविधे इति) ।

२) पाठे. पृ ७६४ h द्र ।

३) घामा इति द्वि. युक्तः कप्र. (वृ. पृ ६०७ c) ।

४) द्वि. युक्तः कप्र. (वृ. वे. सा.; वैतु. G.W. [प्रथमे  
स्थले] वन्तुः...द्विविधे इति, अन्यत्र वन्तुरीयसे इति [वृ.  
पृ १०२७ m] च शेषः ।

५) वृ. GG.; वैतु. m टि. द्र. । ६) = सभा. ऐश्व  
२, १, १ मास २, ५, १, ५ । शी १०, ८, ३; ४० किमे. ।

७) वन्तुर आ > सभा. मा १२, ४१ प्रचु. कापा ९४:  
९ तैत्रा ३, ४, ८, २ वन्तुरा [पृ ७०७ h द्र.] इति,  
काश्री ५, ४, १४ वन्तुरम् इति पाठे ।

८) पाठे. पृ २३९ h, १०२० a द्र. ।

९) वृ. सत्य टि. आ परि. च ।

१०) पाठे. पृ १४७९ a द्र. । १) पाठे. पृ ७५८ c द्र. ।

२) सभा. मा १८, ५५ का २०, ३, ५ वन्तु इति पाठे ।

३) सभा. अप्सर्वन्तुर (मै. पै.) <> वान्तन्तर (काठ.  
[वैतु. BC. अप्सर्वन्तुर इति]) <> शी ३, १०, ४; ८,  
९, ११ वान्तुरासु इति पाठे. (पृ ७५८ c अपि द्र.) ।

४) सभा. पै २०, ३३, ६ वन्तुरा इति पाठे ।

५) पाठे. पृ २४०५ h द्र. ।

६) वन्तुरवन्तुः > सभा. क ६, ७४, ३ तै १, ८, २२, ५  
मै ७, ११, २ काठ ११, १२ वन्तुरवन्तु इति, शी ७, ४  
३, २ वन्तुरवन्तु इति पाठे ।

७) सभा. शी १०, २, ३२ वन्तुम् इति पाठे ।

८) नाप. (अन्तःरिधत- [पाश्चात्त्य-]) ।

९) सभा. \*शौक्येन (BC. \*पाश्च्येन इति) <>  
\*पाश्च्येन (तैत्रा ३, १, १ च) इति पाठे ।

१०) विप. (अन्तःखलीन- [अप-]) । वस. उप. नाप. ।

११) सभा. वन्तुरेति <> वन्तुर्यन्ति इति पाठे ।

१२) पाठे. पृ ३७४६ p द्र. ।

२७, १<sup>०</sup>; अन्तः... यन्ति मे  
 छ. १. ४<sup>०</sup>; अन्तरियात् मे १,  
 ७, ३<sup>१०</sup>; ४<sup>०</sup>; अन्तरियात् ते ६,  
 १, ५, ४<sup>०</sup>; मे १. ७, ३<sup>१०</sup>; ४<sup>०</sup>;  
 अन्तरियात् काठ ९, १<sup>१०</sup>, २<sup>१०</sup>;  
 २८, ८<sup>०</sup>.  
 अन्तरि(इ-इ)त् - सम्<sup>४</sup> का १,  
 ८, ३; तै १, १, ८, १.  
 अन्तरि(इ-इ)ति - त्यै मे ३,  
 ८, ८<sup>१०</sup>.  
 अन्तर√ई, अन्तरिःयते ऋ १, ३५,  
 [१: १९०, १].  
 अन्तर-दाव - ये वै १२, ११, ६.  
 अन्तर-देश - शोभ्यः वै १७, २३,  
 १.  
 अन्तर√धा, > दधा, अन्तः...  
 दधानि वै १८, २५, ७<sup>१०</sup>;  
 अन्तर्दधे वै १८, ३२, १२;  
 अन्तर<sup>१</sup>... दधे मे ३, ६, ३;

अन्तः... घषम<sup>२</sup> वै १, १०९,  
 ४; अन्तरदधत काठ २०, ५<sup>०</sup>;  
 अन्तर्दध्यात् तै ५, ५, ७, १<sup>१०</sup>.  
 अन्तर-धि - धिः वै १७, ३४,  
 ५.  
 अन्तर-हित - ले वै ८, ९, ५<sup>१०</sup>.  
 अन्तर-हित - हित्यै<sup>३</sup> काठ  
 २०, ५; क ३१, ७.  
 अन्तर√यम् > अन्तर-याम<sup>१</sup> -  
 अन्तर्यात्<sup>४</sup>  
 अन्तर-वत् > अन्तर्वती - ती  
 काठ ७, १२<sup>०</sup>.  
 अन्तर वेदि - दि मे ३, ९, ४<sup>१०</sup>.  
 अन्तर-हस्त - हस्त्यौ ७, ५२,  
 २०.  
 अन्तर्हात्य<sup>५</sup> - हात्यम् वै १९,  
 ९, १०.  
 अन्तर्कोश<sup>६</sup> - शाः वै २०, २९, ४.  
 अन्त (इ >) : √स्था, > तिष्ठ,

अन्तस्तिष्ठानि शी ६, ५३, २<sup>०</sup>;  
 अन्तस्तिष्ठानि वै १९, ८, २<sup>०</sup>.  
 अन्तस्थुः शी १२, १, ५९<sup>०</sup>;  
 अन्तस्थुः ऋ १०, ५७, १;  
 वै १७, २५, २.  
 अन्तर, रा- इरः<sup>७</sup> वै २, ५८, २; ३;  
 -रम् मा १२, ८२<sup>५</sup>, २५, २<sup>०</sup>;  
 का २१, ६, ३<sup>०</sup>; २७, २, १<sup>०</sup>;  
 मे ३, ११, ९<sup>०</sup>; १५, २<sup>०</sup>; काठ  
 ३८, ३<sup>०</sup>; वै ५, १३, ६<sup>०</sup>; १९,  
 २९, ११; २०, ३५, ४; -इरा<sup>८</sup> मे  
 छ, ३, ५<sup>१०</sup>; -राः लि २, ६, ६<sup>०</sup>;  
 -राम् तै ५, ७, १४, १<sup>०</sup>; काठ  
 ५३, ४<sup>०</sup>, -रंण<sup>९</sup> काठ ६, ७<sup>१०</sup>.  
 अन्तर-त (र >) रा- -रा तै ६,  
 २, २, ७<sup>१०</sup>.  
 अन्तर-तरः (ः) काठ २७, १<sup>०</sup>;  
 क ४२, १<sup>०</sup>.  
 अन्तर-त<sup>१०</sup> काठ २२, १३, २३, ३.

- ०) सपा. अन्तर्यन्ति <> अन्तः... यन्ति इति पाभे. ।
- १) सपा. क ८, ४<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup> अन्तर्यात् इति पाभे. ।
- २) सपा. मे ४, ७, ४ अन्तर्दध्यात् इति पाभे. ।
- ३) पाभे. घृ ११२० ८ द. ।
- ४) सपा. काठ २५, ९ अपहृत्यै इति पाभे. ।
- ५) सपा. ऋ ५, २, १ विभे. ।
- ६) सपा. ऋ ६, ७४, ३ विभे. ।
- ७) सपा. तै ३, २, १, ६ मे ३, २, ६ क ३१, ७ अन्तर्घत इति पाभे. ।
- ८) सपा. मे ३, ४ ८ अन्तर्गृहीयात् इति पाभे. ।
- ९) सपा. शी १९, ४२, १ अन्तर्हितम् इति पाभे. ।
- १०) सपा. मे ३, २, ६ अपहृत्यै इति पाभे. ।
- ११) ना. [मह-विशेष- [तास्थ्यात्] सोमरस- [काठ २७, १], अदलम्-साधन- [हृद्युपद्वरण-विशेष- [मे २, ७, १२; C. आपथी १६, १८, ४]]]। करणाधिकरणयोः घञ् प्र. ।
- १२) =नवा. माथी १, ५, २, ३ प्रश्. । तैत्रा १, २, १, १३ आपथी ५, ८, ६ प्रश्. अन्तर्हेतुः इति पाभे. ।
- १३) सङ्घ. सपा. काठ २६, ६ वेद्याम् इति पाभे. ।

- ०) सपा. 'हस्तम् <> 'हस्त्यम् इति पाभे. ।
- १) स्वाभे यत् प्र. । १) घृ २२१ d द. ।
- २) सपा. परस्परं पाभे.; सपा. शी १२, २, २८ अतित्रा- मन्तः इति, वै १३, ९, १२ अपतिष्ठान् इति च पाभे. ।
- ३) सपा. अन्तस्थुः <> अन्त.स्थुः इति पाभे. ।
- ४) अन्तरा (अव्य.) इति शोधः (द्र. मूको.) ।
- ५) सपा. तैत्रा २, ६, ४, १ अन्तरः इति पाभे. ।
- ६) सपा. अन्तरम् <> अन्तराम् इति पाभे. । घृ २२६९ h ।
- ७) सपा. वै १४, ३, १० अन्तरिक्षम् इति पाभे. ।
- ८) अन्तरा इति शोधः (द्र. प्रकरणम्) ।
- ९) याः अन्तराः > यान्तरा. इति सन्धिराजः । मा यान्तरा याश्च > सपा. काठ ६ मामान्तरायश्च इति विकृतः पाभे. । १) वा. किञ्चि. ।
- १०) सपा. क ४, ६ आपथी ६, ६, १ अन्तरे(रा-द)व इति पाभे. । १) पाभे. घृ ३००७ d द. ।
- ११) सपा. आपथी १२, ११, १ मध्यमे परिधी इति पाभे. ।
- १२) स्वाभे भातिः प्र. उक्तं. (पा ५, ३, ३४) ।



अन्तरा<sup>१</sup> मा १९, ४१<sup>१</sup>; का २१, ३,  
 १२<sup>१</sup>; तै ६, २, ८, ४<sup>१</sup>; मै १,  
 ८, ७<sup>१</sup>; रे, ११, १०<sup>१</sup>; काठ  
 २६, ९<sup>१</sup>; उ८, २<sup>१</sup>; क ४, ६<sup>१</sup>;  
 ४२, ७<sup>१</sup>; ४४, ४<sup>१</sup>; शौ ३, १५,  
 २६; ६, ५५, १२; पै १४, ९, ९;  
 ३४, ५; १८, १०, ४; १९, २५,  
 १; २; ४६, ४; २०, २६, ५; २७,  
 २-५; ३३, ६<sup>१</sup>; ३६, ६.

अन्तराशब्द-सम्

अन्तरास्त्रिका<sup>१</sup> क ४०, २.  
 अन्तरिक्ष<sup>१</sup> - ०क्ष मा ४, ७<sup>१</sup>; का  
 ४, ३, १<sup>१</sup>; तै १, ३, ८, १<sup>१</sup>; मै  
 १, २, १५<sup>१</sup>; रे, ९, ७<sup>१</sup>; काठ २,  
 २<sup>१</sup>; ३, ६<sup>१</sup>; क १, १४<sup>१</sup>; २,  
 १३<sup>१</sup>; -सम् ३३, ३०, ९<sup>१</sup>; मा

४, ३०<sup>१</sup>; २३, ४३<sup>१</sup>; २६,  
 ११; काठ, १०, १<sup>१</sup>; ६, ५,  
 २१; २५, ८, ५<sup>१</sup>; २८, १, ११;  
 तै १, २, २, ५<sup>१</sup>; ८, १<sup>१</sup>; ६,  
 ५, २<sup>१</sup>; मै १, २, ६<sup>१</sup>; १४<sup>१</sup>;  
 रे, ६, ४<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; ७, ८<sup>१</sup>; ८,  
 ७<sup>१</sup>; ९, १<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; काठ ३, २<sup>१</sup>;  
 ५, ५<sup>१</sup>; १७, ८<sup>१</sup>; २४,  
 १०<sup>१</sup>; २६, ६<sup>१</sup>; २२, ७<sup>१</sup>; ३९,  
 १<sup>१</sup>; ४०, १<sup>१</sup>; ४३, ४<sup>१</sup>;  
 ४५, १२<sup>१</sup>; क २, १०<sup>१</sup>; २६,  
 ७<sup>१</sup>; ३८, ३<sup>१</sup>; ४१, ४<sup>१</sup>;  
 ४५, ८<sup>१</sup>; शौ ३, ३, ३<sup>१</sup>;  
 शौ ४, २०, ५<sup>१</sup>; पै १, २३, २<sup>१</sup>;  
 १३, ३<sup>१</sup>; १४, ३, १०<sup>१</sup>; १७,  
 ३, १; ६, १; ७, ३; ८, ३; १०,

३; ७; ३७, १०; ३८, ५; १८,  
 १३, ९; १५, ७; ९; १६, ६; १८,  
 ३; २३, १०; २४, २<sup>१</sup>; २५, ५;  
 ९; २६, ४; १९, १, १२; १९,  
 १३; २९, ३<sup>१</sup>; ३३, २; ४१, २;  
 ४४, २; ४५, १४; ५०, १; २०, १,  
 २; ५<sup>१</sup>; ३, ८; -सत्य तै १, ३, ६,  
 २<sup>१</sup>; मै ४, १, २<sup>१</sup>; काठ ३, २<sup>१</sup>;  
 २६, ६<sup>१</sup>; क २, १०<sup>१</sup>; ४१, ४<sup>१</sup>;  
 पै १९, ५३, ८; -क्षाय तै १, ३,  
 २५, १०; १९, ४१, ४; -क्षाय  
 मा ६, ११<sup>१</sup>; का ६, २, ७<sup>१</sup>; तै  
 ३, २, ४, ३<sup>१</sup>; काठ २४, १०<sup>१</sup>;  
 क ३८, ३<sup>१</sup>; पै १९, ४०, ५, २०,  
 ६, ८; २०, १; -क्षाय तै १, ३,  
 १०, २<sup>१</sup>; ४, ४, १, १<sup>१</sup>; २, ३<sup>१</sup>;

- १) मध्येऽर्थे विनाये च अल्प. १
- २) पामे. पृ ३७६६ p द्र. १
- ३) सपा. १)
- अन्तरा, शूक्ले <> अन्तराशब्दम् इति पामे. १
- ४) सपा. काठ ६, ६ क ४, ५ मध्ये इति पामे. १
- ५) सपा. मै ३, ९, ८ मध्येऽर्थे इति पामे. १
- ६) पामे. पृ ३७६७ d द्र. १
- ७) पामे. पृ ३७५४ w द्र. १
- ८) पामे. पृ ३७५४ p द्र. १
- ९) पामे. पृ ३७६६ w द्र. १
- १०) शौचः पृ १७८६ d द्र. १
- ११) नाव. (यावापिबन्दी अन्तरालवति-श्रेयस-
- = आकाश- १३. वा २, १०. १)
- १२) सपा. अन्तरिक्ष <> °क्षम् इति पामे. १
- १३) = सपा. °क्ष (आपथी ७, १५, १० माथी १, ८, ३,  
 २० च) <> °क्षाय (माथ ३, १, १२ च) इति पामे. १
- १४) पामे. पृ २१३९ m द्र. १
- १५) सपा. तै ५, २, १२, २ °क्षम् इति पामे. १
- १६) सपा. तै ७, ५, २३, १ प्रत्य. °क्षाय इति, शौ ४,  
 २९, ३ °क्ष इति पामे. १ १) पामे. पृ ३५२६ f द्र. १
- १७) सपा. मा २, २५ का २, ६, ३ माथ १, ९, ३, १०;  
 १२ माथी ४, १२, ३ °क्ष इति पामे. १
- १८) सपा. तै ६, १, २, ३ काठ २३, २ °क्ष इति पामे. १

- १) सपा. काठ २५, ८, क ४०, १ °क्ष इति पामे. १
- २) सपा. तै ६, ३, २, १; ६, १, १ प्रत्य. °क्ष इति पामे. १
- ३) सपा. °क्षम् <> °क्षाय <> मा १५, १०-१४  
 प्रत्य. माथ ८, ६, १, ५-९ च °क्ष इति पामे. १
- ४) सपा. मै ३, ८, १ °क्ष इति पामे. १
- ५) सपा. तै ६, ६, ८, ३ °क्ष इति पामे. १
- ६) सपा. तै ५, ६, १, ४ मै २, १३, १ °क्ष इति पामे. १
- ७) पामे. पृ २३८ b द्र. १
- ८) पामे. छते पृ २२३० g सनि. स्थलमापि समावेश्यम् १
- ९) सपा. मा २३, २ का २५, १, २ °क्ष इति पामे. १
- १०) °वाशन्त° इति सपा. १) पामे. पृ ३२९९ j द्र. १
- ११) सपा. शौ १, ३, २, २ °क्ष इति पामे. १
- १२) सपा. शौ ६, ९५, १ विमे. १
- १३) पामे. पृ ३७६७ w द्र. १
- १४) पामे. पृ १५७१ d द्र. १
- १५) सपा. तै ३, २, ३, १ पृषां लोकानाम् इति पामे. १
- १६) सपा. तां १, ३, २; ६, ७, २ अन्तरिक्षाम्यः (पत्र  
 °क्षाम्यः इति शौचः [ग्र. म. ८.] इति, जैनि १, ८३  
 अन्तरिक्षाम्यः इति पामे. १ १) सहाय सपा. मै ३, ८, १  
 °क्ष इति पामे. १ १) पामे. पृ २७९९ k द्र. १
- १७) सपा. तां १, ९, ४ गो २, २, १३ वताथी २०, १३ १  
 मा १५, ६ का १६, २, १ °क्षम् इति पामे. १

७, ५, २३, १<sup>३</sup>; मे २, ८, ८<sup>०</sup>; काठ  
 १७, ७<sup>०</sup>; ३७, १७<sup>०</sup>, ४५, २०<sup>३</sup>;  
 क २६, ६<sup>०</sup>; पै १९, २७, ६; २०,  
 ३९, ४; -क्षे लि ४, ११, ११<sup>०</sup>;  
 मा २, २५<sup>०</sup>; १५, १०-१४<sup>०</sup>;  
 २३, २<sup>०</sup>; का २, ६, ३<sup>०</sup>; १६<sup>०</sup>,  
 ३, २; ५; ८; ११; १४; २५,  
 १, २<sup>०</sup>; तै ५, ६, १, ४<sup>०</sup>; ६,  
 १, २, ३<sup>०</sup>; ३, २, १<sup>०</sup>; ६, १, १<sup>०</sup>;  
 ८, ३<sup>०</sup>; मै १, ४, २<sup>०</sup>; २, ८,  
 ९<sup>०</sup>; १३, १<sup>०</sup>; ३, ८, १<sup>३</sup>; काठ  
 ९, १८<sup>०</sup>; १७, १६<sup>०</sup>; २३, २<sup>०</sup>;  
 २५, ८<sup>०</sup>; २६, २<sup>०</sup>; २७, २<sup>०</sup>;  
 २८, ४<sup>०</sup>; ४१, १<sup>०</sup>; क ४०, १<sup>०</sup>;  
 ५<sup>०</sup>; ४२, २<sup>०</sup>; शो १, ३२, २<sup>०</sup>;  
 ४, ८, ५<sup>०</sup>; ३९, ३<sup>०</sup>; १८, ३,  
 ६३<sup>०</sup>; १९, २७, १३<sup>०</sup>; पै  
 ४, २, ६<sup>०</sup>; १८, २३, ७; ३१,

७; १९, २, १२; २२, १; २०,  
 १५, ९; ३२, ९; -क्षेण मा १५,  
 ६<sup>०</sup>; का १६, २, १<sup>०</sup>; तै ५, २,  
 १२, २<sup>०</sup>; ७, ५, २३, १<sup>०</sup>; काठ  
 ४५, २०<sup>०</sup>; पै ५, ३५, २<sup>०</sup>, १९,  
 १६, १२<sup>०</sup>; २०, ११.  
 रअन्तरिक्ष्य, क्षया<sup>०</sup> - क्षया: काठ  
 ३७, १<sup>०</sup>; -क्षया<sup>०</sup>  
 अन्ति<sup>०</sup>  
 अन्ति-क- -का<sup>०</sup> पै १७, ३३, ८;  
 ३४, १०; ११.  
 अन्ति-त<sup>०</sup> शो ८, ५, ११<sup>०</sup>; पै १९,  
 २, २.  
 अन्ति-सि- -प्र:<sup>०</sup>  
 अन्ति-सु ( स > ) म्ना- म्ने पै  
 १८, ११, ५.  
 अन्तिक<sup>०</sup> - का<sup>०</sup> लि ७, ७,  
 २.

अन्ते<sup>०</sup> मे ४, २, ५.  
 अन्ते<sup>०</sup> - न्त्रम् पै १९, १८, ५.  
 आन्तु<sup>०</sup> - न्त्राणि शो ११, ३,  
 १०<sup>०</sup>; - न्त्राम् पै १९, २०,  
 ४<sup>०</sup>.  
 अन्त्र-गुद<sup>०</sup> - दम् पै १७, २९,  
 १०.  
 अन्त्र- (बन्धने) > अन्त्र- > आन्त्र<sup>०</sup>-  
 रअनुघस, न्धा- न्धा: पै १९, ३२, २;  
 - न्धा: लि ३, २१, २<sup>०</sup>; कौ २,  
 १२२१<sup>०</sup>; - न्धे पै १९, ३८, ११;  
 १२; - न्धेन<sup>०</sup> श १०, ८९, ११५;  
 १०३, १२; मा १७, ४४; का  
 १८, ४, १२; कौ २, १२११.  
 अन्धा (न्ध-अ) हि- हीन्<sup>०</sup>, - हे<sup>०</sup>.  
 अनुघस<sup>०</sup> - न्धा: पै १२, ७, १.  
 रअनुघस<sup>०</sup> - न्धा: मा ३, २०<sup>०</sup>; काठ  
 का ३, ३, ११<sup>०</sup>; काठ

- १) पांमे. पृ ३७६८ f द्र. 1
- २) पांमे. पृ ३७६८ m द्र. 1
- ३) सपा. खिसा ३३, १० अन्तरिक्ष्य इति, काठि ३३५: ७ अन्ते इति पांमे. 1
- ४) पांमे. पृ ३७६८ r द्र. 1
- ५) पांमे. पृ ३७६८ o द्र. 1
- ६) पांमे. पृ ३७६८ b<sup>1</sup> द्र. 1
- ७) पांमे. पृ ३७६८ y द्र. 1
- ८) पांमे. पृ ३७६८ z द्र. 1
- ९) पांमे. पृ ३७६८ x द्र. 1
- १०) पांमे. पृ ३७६८ k<sup>1</sup> द्र. 1
- ११) पांमे. पृ ३७६८ ll द्र. 1
- १२) पांमे. पृ ३७६८ ll द्र. 1
- १३) सपा. मे ४, ५, ६ प्रजातु इति पांमे. 1
- १४) पांमे. पृ ३७६८ e<sup>1</sup> द्र. 1
- १५) सपा. °क्ष<<° रिक्षयाः इति पांमे. 1
- १६) सपा. °क्ष<<° क्षेण इति पांमे. 1
- १७) व. w. Ori.; वैतु. अन्तरिक्षे, न ( व. पपा. ) > सा. HAV. अन्तरिक्षेण इति 1
- १८) सपा. ऋ १, १३९, ११ प्रष्ट. माघ ४, २, २, ९ अन्तुक्षितः इति, तै १, ४, १०, १ काठ ४, ५ अन्तुषुदः इति पांमे. 1
- १९) पांमे. पृ ३७६८ o द्र. 1
- २०) विप. (रअप्, ज्योतिस्, देव-प्रष्ट. ) 1
- २१) पांमे. पृ ३७५० o द्र. 1
- २२) पांमे. पृ ३३११ f द्र. 1

- २३) पांमे. पृ २४२ d द्र. 1
- २४) नाप. ( हयन्ती- = चुन्ती- । तु. वैजयन्ती १, ४, ३, ५४ ) । व्यु. ३ ।
- २५) -का इति शोधः द्र. ( तु. संस्कृतः टि. ) 1
- २६) इति- > इन्ते [सं१] इति शोधः ( तु. काथी १३, ४, १८ प्रष्ट.; वैतु. B.C. यनि. एवेति ) ।
- २७) = आन्तु- ।
- २८) नाप. ( उदररथ-नाटी-विशेष- ) ।
- २९) पांमे. पृ २५९७ o द्र. 1
- ३०) शोधः पृ २५०८ g द्र. 1
- ३१) समाहारे द्र. 1
- ३२) नाप. ( जलं बद्धता, सामिपयन्त्रबन्धनेन [ तु. मा. तैत्रा ३, ४, १२, १ ] वा मत्स्यबन्धनकृतं- [ पीवर- ] ) । तेन जीवतीत्यर्थे प्र. इति ।
- ३३) पांमे. पृ २५०८ m द्र. 1
- ३४) पांमे. पृ १२४५ d द्र. 1
- ३५) सपा. परस्परं पांमे. 1
- ३६) नाप. ( अन्यकार- ) । वैतु. र्क ( पक्षे [ ऋ १, ६२, ५ ] वें. सा. [ ऋ ७, ८८, २ ] = रअनुघस- इति ( तु. B.D. ) ।
- ३७) नाप. ( सोम- ) ।
- ३८) = सपा. माघ २, ३, ४, २५ काथी ४, १२, ५ । तै १, ५, ९, १<sup>०</sup>; ८, १<sup>०</sup> प्रष्ट. काथी २, ११, ६<sup>०</sup> प्रष्ट. च शुभः इति पांमे. 1

३४, १४; पै २०, ६, ६;  
 -न्यसः ऋ २, ६१, १००;  
 पै २९, १, ६; -न्यसी<sup>०</sup>

ईअद्येजतः काठ ११, २.

२अन्यन्त्या- न्याः ऋ २, ४०, ५<sup>१०</sup>;  
 १०, १२१, १०; मा ३५, ७<sup>१०</sup>;  
 का ३५, ४, ६<sup>१०</sup>; मै ३, ६, ६; छ,  
 १४, १<sup>१०</sup>; शौ १०, ३५, ५<sup>१०</sup>; पै  
 १७, १७, ३; ४०, १०; १८, ३,  
 २<sup>१०</sup>; १९, १०<sup>२</sup>; २१, ५<sup>१०</sup>; २०,  
 २६, ४; ३१, १०<sup>३</sup>; ५५, १०<sup>३</sup>;  
 -न्यःऽन्यः तै ७, ५, ४, २; पै  
 २, ३९, ५; -न्यत् काठ ३७,  
 ५<sup>१०</sup>; पै २, २८, १<sup>१०</sup>; १७, १७,  
 ५<sup>१०</sup>; २५, ५<sup>१०</sup>; ६<sup>१०</sup>; १८, २५, ३;  
 १०; १९, ४, ४; -न्यम् मा

१६, ५<sup>१०</sup>; का १७, ८, ६<sup>१०</sup>; तै छ,  
 ५, १०, ५<sup>१०</sup>; ६, १, ३<sup>१०</sup>; ५<sup>१०</sup>, ५, १,  
 १०, ३<sup>१०</sup>; ४, ४, ५<sup>१०</sup>; ६, १, ५, १<sup>१०</sup>;  
 क २७, ६<sup>१०</sup>; शौ १३, २, ११<sup>१०</sup>;  
 पै १७, २८, ६; ४०, १०; १८,  
 २१, ५; १९, ४१, १६; ४२, १;  
 २०, ३८, १; -न्यम्ऽन्यत् मै  
 छ, ११, १<sup>१०</sup>; -न्यस्मिन् मै ३,  
 ७, १<sup>१०</sup>; शौ १२, ४, १५<sup>१०</sup>; पै  
 १९, २, १४; २८, १३; १५;  
 -न्यस्मै तै २, २, ११, ५<sup>१०</sup>;  
 ६, २, २, १<sup>१०</sup>; मै १, ७, ५<sup>१०</sup>;  
 पै १७, १८, ३<sup>१०</sup>; ४०, ६; १९,  
 ३, २; -न्यस्य मै ३, ७, १०<sup>१०</sup>;  
 काठ २४, ९<sup>१०</sup>; -न्यस्याः मै  
 छ, ५, ८<sup>१०</sup>; पै १९, ३९, ५<sup>१०</sup>;

-न्यस्यै काठ ९, २<sup>१०</sup>; ७८,  
 ५<sup>१०</sup>; -न्या ऋ १०, ८, १<sup>१०</sup>;  
 मा १७, २७<sup>१०</sup>; का १८, ३, १<sup>१०</sup>;  
 तै छ, ६, २, २<sup>१०</sup>; मै १, ८,  
 ३<sup>१०</sup>; २, १०, ३<sup>१०</sup>; १३, १०<sup>१०</sup>;  
 काठ १८, १<sup>१०</sup>; क २८, २<sup>१०</sup>;  
 शौ १, ३२, ४<sup>१०</sup>; पै १९, ३९,  
 ५<sup>१०</sup>; २०, १९, २०, ४, २<sup>१०</sup>;  
 १०<sup>१०</sup>; -न्याः तै ६, ५, २, २<sup>१०</sup>;  
 मै ३, २, २<sup>१०</sup>; छ, ८, ९<sup>१०</sup>; पै १९,  
 १४, ५; ३७, ६; -न्यात् मा  
 १७, ७; ११; १५; ३६, २०;  
 का<sup>१</sup> १८, १, ८; १२; १५;  
 ३६, १, २०; मै २, ९, ९<sup>१०</sup>; १०,  
 १<sup>१०</sup>; ३, ३, ६<sup>१०</sup>; काठ १७, १०<sup>१०</sup>;  
 १९, १०<sup>१०</sup>; २६, १<sup>१०</sup>; २७,

- ०) सभा. जैमि १, ८१ प्रश्. जैथी ९, २४ (स्तोत्रि.)  
 अन्धसा इति पाठे. ( वैप छ, २२५ a सुदुर्कं तपेष्टम् ) ।
- १) द्विः । अर्थः ? । [दृष्टाऽदृष्टापच्य-रूप-] अन्न- इति  
 वै. [ओन-पुरावप-] पेव-द्वय- इति ORN. GRV. ( त्र.  
 माश ५.१.२, १०; १२.७.३, ४ जैमि ३, २२८ तां १४,  
 ११, २७ c. च); सोम-नयोत्प-भेय- इति [पक्षे] GRV.;  
 [नदीतटवर्तिन्] आद्वल- इति PW. GW. ।
- २) न, इवः इति द्विपदः शोचः (त्र. सभा. मै २, २, ७) ।
- ३) सङ्ख- = सभा. तैत्रा २, ८, १, ६ । ऋ २, ३५, २ काठ  
 १२, १५ अर्थः इति पाठे. ।
- ४) = सभा. माश १३, ८, ३, ४ संज्ञा १, १, १५ । पाठे.  
 पृ १०५२ h द्र. ।
- ५) सभा. तै ६, १, ३, ६ प्रश्. लुपरः इति पाठे. ।
- ६) अन्ध इति सा. ? । पाठे. पृ २२७८८, २९९१  
 ff च द्र. ।
- ७) सभा. तैत्रा २, ७, ४, १ कते इति पाठे. ।
- ८) सभा. अन्यद् वायव् > सभा. मै ४, ११, १ अन्य-  
 अन्यव् इति पाठे. ।
- ९) सभा. अन्यव् <> अन्यस्मिन् इति पाठे. ।
- १०) सभा. अन्यम् <> अन्यान् इति, काठ १७, १६  
 अन्ये इति च पाठे. ।
- ११) सभा. अन्यम् (आश्री २, १२, २<sup>३</sup> च) <> अन्यान्

- इति पाठे. ।
- १२) सभा. काठ १९, १० क ३०, ८ अन्यान्, अन्धानि  
 इति पाठे. ।
- १३) सभा. अन्यम् <> अन्यस्मिन् <> काठ २३,  
 ८ इदम् इति पाठे. ।
- १४) सभा. ऋ १०, ८५, १८ विभे. ।
- १५) शोचः पृ ६८० k द्र. ।
- १६) सभा. अन्यस्मै <> अन्यस्य इति पाठे. ।
- १७) सभा. अन्यस्मै <> अन्यस्यै इति पाठे. ।
- १८) सभा. शौ १२, ४, २३ अन्येभ्यः इति पाठे. ।
- १९) सभा. काठ २७, ४ क छ २, ४ अन्याम् इति पाठे. ।
- २०) सभा. शौ २, १, ३ सर्वा इति पाठे. ।
- २१) सभा. काठ ६, ३ क छ २, २ अन्याम् इति पाठे. ।
- २२) पृ २४६ सस्य. [न्याः] (त्र. मै. पभा.) > यति-  
 शोचः सभा. तै छ, ३, ११, ४ प्रश्. ) ।
- २३) अन्यम् इति पाठः ? अनि. शोचः (त्र. पृ ३७० k;  
 पै १, २३, ४ तैत्रा २, ७, १०, ३ आपश्री ९, १४, २ च) ।
- २४) सभा. मै ४, ६, ६ प्रश्. अन्ये इति पुरुषः इति च पाठे. ।
- २५) सभा. तै ५, २, १, ७<sup>३</sup> प्रश्. अन्यसाम् इति पाठे. ।
- २६) सभा. तै २, ६, ३, १ अन्यानि इति पाठे. ।
- २७) सभा. तै ६, ३, १, ४ मै ३, ८, १० मै पुरस्ताद्  
 आसंस्ताद् इति, ये पश्चाद् आसंस्ताद् इति च पाठे. ।

८<sup>१०</sup>; क ३०, ८<sup>०</sup>; ४०, ४<sup>१०</sup>;  
 पै १७, ६, ५; १९, १७, १२;  
 २०, ८, ९; -न्यामि तै २, ६,  
 ३, १<sup>०</sup>; काठ १९, १०<sup>०</sup>; क  
 ३०, ८<sup>०</sup>; -न्यामि: तै ५, १,  
 ६, ४<sup>१०</sup>; पै १९, ३६, १०;  
 -न्याम्य: पै १९, १३, ११;  
 -न्याम् श १०, ८५, २१<sup>०</sup>; तै  
 ५, ४, ४, ४<sup>१०</sup>; काठ ६, ३<sup>०</sup>, २७,  
 ४<sup>०</sup>; क ४, २<sup>०</sup>; ४२, ४<sup>०</sup>; पै १७,  
 १७, ३; १९, ३९, ५<sup>१</sup>; -न्यासाम्  
 श १०, १५९, ५<sup>१</sup>; तै ५, २, १,  
 ७<sup>१</sup>; काठ १९, १२<sup>१</sup>;  
 क ३१, २<sup>१</sup>; पै १९, १४,  
 ५; ३७, ६; -ये तै ६, ५, २,  
 २<sup>०</sup>; मै ४, ६, ५<sup>१</sup>; ६<sup>१०</sup>; काठ  
 १७, १६<sup>०</sup>; २०, ११<sup>०</sup>; २८,  
 १<sup>०</sup>; क ३१, १३<sup>०</sup>; ४४, १<sup>०</sup>;

पै १७, १८, २; ४०, २; ४१, १;  
 -न्येन शी १९, ६, ४<sup>१०</sup>, पै ९,  
 ५, ४<sup>१०</sup>; १७, २५, ६<sup>१</sup>; -न्येभ्य:  
 शी १२, ४, २३<sup>०</sup>; पै १७, ३५, १;  
 १८, ७, ९; २०, ४१, ५; -न्यै:  
 काठ १९, ६<sup>१०</sup>; क ३०, ४<sup>१०</sup>.  
 अन्य-कृत- तम् पै २, ३०, ४<sup>१</sup>.  
 न्यून्यत(र>)रा- राम् काठ २१,  
 ७<sup>१</sup>.  
 अन्य-तस(ः) पै २०, ३७, १; ५२, १.  
 अन्य- (त >) तम् (त > )  
 शी<sup>०</sup>- नो: मै ३, १३, ९<sup>१</sup>; -न्य: १  
 अन्यत: क्यु<sup>०</sup>- क्यु<sup>०</sup> मै  
 ३, १, २<sup>१</sup>.  
 अन्य-त्र, > त्रा काठ २७, ६<sup>०</sup>; क  
 ४२, ६<sup>०</sup>; शी ६, ११, ३<sup>०</sup>; पै  
 १९, १२, ३; १४, १४; १९,  
 २; ४९, ११; २०, ९, ९; १७,

८; ५२, १.  
 न्यून्यत-दीक्षित- -तम् मै  
 ३, ६, ९.  
 अन्य-या की १, ३०५<sup>०</sup>; जै १,  
 ३२, ३<sup>०</sup>.  
 अन्य-व(र्ष >)र्षा<sup>१</sup>- न्याम् पै  
 १७, ४१, ४.  
 अन्य-वापु<sup>०</sup>-  
 न्यून्यत<sup>०</sup>- -तरम्<sup>०</sup>  
 न्यून्य-शब्द<sup>०</sup>-  
 अन्ये-शुम् (> ) मै ३, २, २<sup>१</sup>.  
 अन्योऽन्य-शैष्ट- -व्याय क ३८,  
 २<sup>१</sup>.  
 अन्य-त्<sup>१</sup> पै १७, ४०, ९.  
 अन्येन<sup>१</sup> पै १०, ४, ८.  
 अन्यो(नि-ओ)कस्- -का: पै १७,  
 ३०, ४.  
 अन्व(तु/अं)ञ<sup>१</sup>, अन्वान्तो,

- १) पामे. पृ ३७७० ८<sup>१</sup> द. १
- २) पामे. पृ ३७७० ८<sup>१</sup> द. १
- ३) सपा. न्यामि: <> न्यै: इति पामे. १
- ४) पामे. पृ ३३६६ म द. १
- ५) सपा. अन्याम् <> अन्यतराम् इति पामे. १
- ६) पामे. पृ ३७७० ८ द. १
- ७) पामे. पृ ३७७० १ द. १
- ८) सपा. आषमं १, १६, ५ सर्वासाम् इति पामे. १
- ९) पामे. ३७७० २ द. १
- १०) सपा. काठ २८, १ हतराम् इति पामे. १
- ११) सपा. काठ २७, १० हतरे इति पामे. १
- १२) पामे. पृ ३७७० ५ द. १
- १३) पामे. पृ ३७७० ४ द. १
- १४) सपा. मै ३, २, ९ उत्तरे, अधरे इति च पामे. १
- १५) पामे. पृ २२४४ ८ द. १
- १६) सपा. मै ४, १४, १७ देवकृतम् इति पामे. १
- १७) वि. (शुक्र-पार्थ- (वर्षा-)) १
- १८) सपा. नो: <> न्यु: इति पामे. १
- १९) वि. (पार्थे संक्षित, ता- (अभि-), फाल-)) १
- २०) सपा. आपभौ १६, १, ७ अन्यतरत: क्युम् इति,

- हिभी ११, १, ११, १७, १, १३ अन्यतरत: क्युगाम् इति च पामे. १
- २) सपा. न्याम् <> न्य इति पामे. १
- ३) सपा. तां १९, १९, ९ अन्याम् (अन्यासु इति B.C. शोध:) इति पामे. १
- ४) अन्यत्र, दीक्षितम् इति द्विपद शोध (तु. सपा. काठ २३, २)।
- ५) पृ ६३७ ८ द. १
- ६) वि. (तनु- ) १
- ७) नाप. (कोकिलाख्य-पश्चिमि-शोध- ) १
- ८) वि. नाप. (दस्यु- ) १
- ९) = सपा. माय १४, ३, १. १९ । तैआ ४, ११, ४ अन्यद्वतस्य (वैद्य. सा. द्वे परे इति?) इति पामे. १
- १०) सात. न्या. श<sup>०</sup> इत द्विपद: पाठ: ? १
- ११) सपा. तै ५, २, १, ७ उत्तरेभ्य: पूर्वेषु: इति, काठ १९, १२ क ३१, २ अपरेभ्य: पूर्वेषु: इति पामे. १
- १२) सपा. काठ २४, ९ अन्योऽन्यस्य शैष्ट्याय इति पामे. (पृ २५० इति पामे. द.) १
- १३) यथोक्तम् अन्यात् > सपा. शी १२, ३, ४९ वृषोवय भायदेव इति पामे. १
- १४) अन्य- > न्येन इति शोध: (तु. १म: मन्द: (पत्र मणेन इति पाठ:)) । तरय ? हरया > हयाया: इति शोध: १
- १५) सपा. पृ २५२ अन्य(तु/अं)ञ इत्यत्र द. १

अनु...वानशो अनु...वानशुः  
 अन्व(तु/अ)ञ्, अन्वञ्  
 अन्व(तु/अ)ञ्, अन्वञ्  
 अन्व(तु-अ)ञ्, अन्वञ् - नृचः काठ  
 १५, ७<sup>०</sup>; -नृचकृत् १, १, २, १<sup>०</sup>;  
 -अन्वञ् काठ २३, १<sup>०</sup>; २५,  
 १<sup>०</sup>; क ३५, ७<sup>०</sup>; -नृचञ् मू १  
 १, ८, १२, ३<sup>०</sup>; मू २, ६, १<sup>०</sup>; ४, ४,  
 २<sup>०</sup>; काठ २३, १<sup>०</sup>; क ३५,  
 ७<sup>०</sup>.  
 अन्वञ्चीन- नमू मू ३, ८,  
 २<sup>०</sup>.  
 अन्वञ्च्य- च्ये शौ १५, ३,  
 ५<sup>०</sup>.  
 अन्वञ्च्य- -नतः काठ ३९,  
 १<sup>०</sup>.  
 अन्व(तु-अ)ति/मुञ्च, अन्वति-  
 मुच्यते मू ४, ७, ७<sup>०</sup>.  
 अन्व(तु-अ)प/कम् > काम्,  
 अन्वपकामति मू ३, ३<sup>०</sup>;

अन्वपाकामत् मू २, ३, ७<sup>०</sup>.  
 अन्व(तु-अ)भ्य(भि-अ)व/चर्,  
 अन्वभ्यवचरति मू १, १०,  
 २०<sup>०</sup>.  
 अन्वभ्यव-चरम्<sup>०</sup> मू १, १०, २०.  
 अन्व(तु-अ)भ्या(भि-आ)व/रुह्  
 > रोहि, अन्वभ्यारोहयत् मू १,  
 १०, १३<sup>०</sup>.  
 अन्व(तु/अ)व्, अन्...ववतु,  
 अन्व<sup>०</sup> (अवतु) प ४, ३, ५<sup>०</sup>;  
 अनु...ववताम्<sup>०</sup>, अनु...वव-  
 ताम्<sup>०</sup> काठ ३७, ९; प ४,  
 ३, ६.  
 अनु...वावीत्<sup>०</sup>  
 अन्व(तु-अ)व/चर्, अन्ववच-  
 रति काठ ३६, १४<sup>०</sup>.  
 अन्व(तु-अ)व/नी, अन्वव-  
 नयति<sup>०</sup>, अन्ववनयेत् काठ ३६,  
 १४<sup>०</sup>.  
 अन्व(तु-अ)व/खञ्, अन्वव-

खञ्जात् खि ५, ७, ३; मू ४,  
 १३, ४.  
 अन्व(तु-अ)व/खु > खवि,  
 अन्ववखावयति क ४०, ३<sup>०</sup>.  
 अन्व(तु-अ)वा(व/अ)कृह्,  
 अन्ववाकृति मू ३, ९, ६<sup>०</sup>.  
 अन्व(तु-अ)वे(व/इ)अन्ववैति  
 मू ३, ८, १<sup>०</sup>; अन्ववैत् क १०,  
 १३९, ४<sup>०</sup>; अन्ववापत् मू ४,  
 ९, ११<sup>०</sup>.  
 अन्व(तु/अ)श् (व्यातो),  
 अनु...वष्ट शौ २०, १२, २<sup>०</sup>.  
 अन्व(तु/अ)स् (सुवि),  
 अनु...वसर क १, ५७, २;  
 शौ २०, १५, २; अन्वव्यत् कौ  
 १, ८२<sup>०</sup>; ज १, ९, २.  
 अन्व(तु-अ)व/श > अन्वा-  
 वशायम् मू १, ९, ८<sup>०</sup>.  
 अन्वा(तु-अ)व/क्षि(निवासं), अनु...  
 वाक्षियति शौ १०, ५, ४५<sup>०</sup>;

- a) पाठे. पृ ३०२३ d द्र. 1
- b) विप. कविट वा. किवि. व्यपि द्र. 1
- c) सपा. अन्वचः <> अन्वञ्चम् इति पाठे. 1
- d) पाठे. पृ ३७३७ d<sup>1</sup> द्र. 1
- e) सपा. मू ३, ६, ३ अनुवाह इति पाठे. 1
- f) सपा. मू ३, ८, ९ अन्वचीनम् इति पाठे. 1
- g) सपा. मू ३, ६, ३ अनुवाहम् इति पाठे. 1
- h) = सपा. ऐषा ८, १२। श्रौ १०, ४, ७ लाश्रौ ३, १२, ९ अन्वची इति पाठे. 1
- i) विप. 1 उक्त. उप. < > नाम् 1
- j) अन्वगतः इति पाठः 1 यति. शोधः 1 सपा. आपश्रौ १६, ३२, ५ प्रच. अन्वगतः इति पाठे. 1
- k) सपा. काठ ३०, ७ अन्वतिमुच्यते इति पाठे. 1
- l) पाठे. पृ ३७५७ d द्र. 1। पाठे. पृ ३७५२ d<sup>1</sup> द्र. 1
- m) सपा. अन्वभ्यवचरति <> अन्ववचरति इति पाठे. 1
- n) अन्वभ्यवचरं प्रजाः शमायते > सपा. काठ ३६, १४ अन्ववचरति इति पाठे. 1। पाठे. पृ ३७४७ d द्र. 1

- a) पाठे. पृ ३७५९ d द्र. 1
- b) = सपा. ऐषा ५, १, १। तैत्रा २, ७, ८, २ अनु...  
 अवतम्, अनु...वष्टम् इति पाठे. (यत्र यति. शोधः द्र.) 1
- c) सपा. क ७, ३५, ५ श्रौ नः इति पाठे. 1
- d) सङ्घत् सपा. तैत्रा २, ७, ८, २ अनु...वष्टम् इति  
 पाठे. 1
- e) सपा. अन्ववनयति <> अन्ववैति इति पाठे. 1
- f) सङ्घत् सपा. मू १, १०, २० अन्विवध्यात् इति पाठे. 1
- g) सपा. नाश्री २, ३, ३, २१ अन्ववखावयति इति पाठे. 1
- h) सपा. काठ २६, ८ क ४१, ६ गमयति इति पाठे. 1
- i) = सपा. तैत्रा ४, ११, ७। मू ४, ९, ११ इन्द्रव्यत् इति  
 इति विने. 1
- j) पाठे. पृ २९६७ j द्र. 1
- k) वैत्. सर्वत्र सपा. पपा. अ अनु...व्यात् इति द्वे पदे 1
- l) सपा. काठ २, १५ प्रचदिव्यत् इति पाठे. 1
- m) छन्दस्तः वाक्षेति (तु. प ५, ३८, ५) इति पाठः  
 स्यात् 1
- n) सपा. प १, ६३, १ अन्वाक्षितम् इति पाठे. 1

<p>पै १६, १३२, ७<sup>७०</sup>          ङअन्वा-क्षित- अन्व पै १, ६३,          १<sup>७०</sup>.</p>	<p>अन्वा (तु-आ) ✓अ, अन्वाभवत्<sup>७</sup>          अन्वा (तु-आ) ✓रक्ष्, अन्वारक्षत्          पै १६, ६३ ३<sup>०</sup>.</p>	<p>तै १, ६, ६, २<sup>०</sup>; ७, ६, ३<sup>०</sup>; पै          १८, २९, २.          अनु...आवर्त<sup>७</sup></p>
<p>अन्वा (तु-आ) ✓गच्छ, अन्वा-          गच्छत् काठ ८, १०<sup>०</sup>; १०, २<sup>०</sup>;          ११, ३<sup>०</sup>; क ७, ६<sup>०</sup>.</p>	<p>अन्वा (तु-आ) ✓रभ्, अन्वारभते          तै ६, २, १, १<sup>०</sup>; अन्वारभते          मै ३, ९, ७; अनु...आभे पै          १९, ४४, ४-६; अन्वारभामहे<sup>०</sup></p>	<p>अन्वा (तु-आ) ✓शी, अन्वाशये पै          १७, ७, १०.          अन्वा (तु-आ) स्त, अन्वास्ते,          अन्वास्ते<sup>०</sup> मै ३, ३, १; अन्वासीत्<sup>०</sup>          मै १, ४, ८.</p>
<p>अन्वा (तु-आ) ✓गा, अन्वागात् पै          १९, ५२, ३; अनु...आ (आ-अ)          गु: मै २, १३, १०; काठ ३९,          १०; शौ ८, ९, १३; पै १६,          १९, ३.</p>	<p>मा ९, २६; का १०, ५, ५;          तै १, ७, १०, ३; मै १, ११,          ४; काठ १४, २; कौ १, ९१;          जै १, १०, १; अन्वारभेतम्          पै १७, ४०, ८<sup>०</sup>; अन्वारभे-          याम् शौ ६, १२३, ३<sup>०</sup>; १२,          ३, २०<sup>०</sup>; ४७<sup>०</sup>; पै १६, ५१,          ७<sup>०</sup>; अन्वारभध्वम् पै १७, ३४,          ८; ३५, ५.</p>	<p>अन्वा (तु-आ) ✓सद्, अन्वासदेम पै          १९, ४१, ६.          अन्वा (तु-आ) ✓सृष्, आ...अनु...          सपैत मै ४, २, ५<sup>०</sup>.</p>
<p>अन्वा (तु-आ) ✓तन्, अन्वा-          तसीत्; अन्वातांसु: मै २,          १२, ४<sup>०</sup>.</p>	<p>अन्वा (तु-आ) स्त, अन्वास्ते,          अन्वास्ते<sup>०</sup> मै ३, ३, १; अन्वासीत्<sup>०</sup>          मै १, ४, ८.</p>	<p>अन्वा (तु-आ) ✓सृष्, आ...अनु...          सपैत मै ४, २, ५<sup>०</sup>.</p>
<p>अन्वा (तु-आ) न्त्र- &gt; अन्वा-          ष्य- ष्यन्</p>	<p>अन्वा (तु-आ) स्त, अन्वास्ते,          अन्वास्ते<sup>०</sup> मै ३, ३, १; अन्वासीत्<sup>०</sup>          मै १, ४, ८.</p>	<p>अन्वा (तु-आ) स्त, अन्वास्ते,          अन्वास्ते<sup>०</sup> मै ३, ३, १; अन्वासीत्<sup>०</sup>          मै १, ४, ८.</p>
<p>अन्वा (तु-आ) ✓प्यै &gt; प्याय,          अन्वाप्यायते<sup>०</sup>, अन्वाप्यायत<sup>०</sup> मै          २, २, ७.</p>	<p>अन्वा (तु-आ) न्त्र- &gt; अन्वा-          ष्य- ष्यन्</p>	<p>अन्वा (तु-आ) स्त, अन्वास्ते,          अन्वास्ते<sup>०</sup> मै ३, ३, १; अन्वासीत्<sup>०</sup>          मै १, ४, ८.</p>
<p>अन्वा (तु-आ) ✓प्री, अन्वाप्रीणात्          क ४१, ७<sup>०</sup>.</p>	<p>अन्वा (तु-आ) ✓रुह्, &gt; रोहि,          अन्वारोहयन्ति<sup>०</sup> मै ३, ९, ४, ४,          ७, ५.</p>	<p>अन्वा (तु-आ) स्त, अन्वास्ते,          अन्वास्ते<sup>०</sup> मै ३, ३, १; अन्वासीत्<sup>०</sup>          मै १, ४, ८.</p>
<p>अन्वा (तु-आ) ✓वृत्, अन्वावर्त<sup>०</sup></p>	<p>अन्वा (तु-आ) स्त, अन्वास्ते,          अन्वास्ते<sup>०</sup> मै ३, ३, १; अन्वासीत्<sup>०</sup>          मै १, ४, ८.</p>	<p>अन्वा (तु-आ) स्त, अन्वास्ते,          अन्वास्ते<sup>०</sup> मै ३, ३, १; अन्वासीत्<sup>०</sup>          मै १, ४, ८.</p>

१) पाभे पृ३७७२ ८<sup>०</sup> द. १) पाभे पृ३७७२ ८<sup>०</sup> द. १)  
 २) यनि. < अक्षोत् (तु. पै १६, १३२, ७ मूको)  
 < अक्षोत् (तु. पै ५, ३८, ५ मूको). < अक्षेति  
 इति मौलिको विपरिणामः संभाव्यते ।  
 ३) पाभे. पृ ३७६४ १ द. १) पाभे. पृ ३७५२ २ द. १)  
 ४) सपा. तै २, ३, ५, १ अन्वैर इति पाभे. १)  
 ५) सपा. अन्वातांसित् (माश ८, ६, ३, २२ च) <>  
 अन्वातांसु इति पाभे. १)  
 ६) = अनु, ईदता (ईदतानि), अकर्म (< ✓ह)  
 यद्वा अकर्म, मे इति शोधः ।  
 ७) सपा. मैत्रा २, ७, २ अन्वानुचारिणम् इति पाभे. १)  
 ८) पाभे. पृ ३७५२ ८<sup>०</sup> द. १) पाभे. पृ ३७५३ १ द. १)  
 ९) पाभे. पृ ३७५८ ० द. १) पाभे. पृ ३७५८ ८<sup>०</sup> द. १)  
 १०) सपा. शौ १०, ३, ३ अन्वै मणिः इति पाभे ।  
 ११) सपा. अन्वारभते <> अन्वारभाय <> अन्वा-  
 रभयिवा इति पाभे. १) पाभे. पृ ३६०९ ९ द. १)

१) पाठः उभयत्र अन्व (पुत्रः) इति वा. इति इत्वा  
 तत्परः शोधः ? ।  
 २) सपा. शौ १२, ३, ७ तैआ २, ६, २ काकु १३३३: १  
 विभे. १) पाभे. पृ ३७६३ ८ द. १)  
 ३) पाभे. पृ ३७५७ १ द. १) पाभे. पृ ३७५२ १ द. १)  
 ४) = सपा. व्यापथौ ४, १५, २ । कौट २, ९ शौथौ १,  
 ६, ५; ४, १२, १० शौथ २, ३, २ आवर्त इति, कौथ २,  
 २, १२ आवर्तस्त्व इति पाभे. १)  
 ५) सपा. तैत्रा २, ८, ६, ६ अनु...आवर्ति इति पाभे. १)  
 ६) पाभे. पृ ३७५२ १ द. १)  
 ७) सपा. अन्वास्ते <> अन्वास्ते इति पाभे. १)  
 ८) सपा. काठ ३२, ४ आसीत् इति पाभे. १)  
 ९) पाभे. पृ १४५५ १ द. १) पाभे. पृ ३७५२ ८<sup>०</sup> द. १)  
 १०) पाभे. पृ ३७५८ ८ द. १)  
 ११) सङ्गत् सपा. तै ६, ४, ३, २ उपाकरोति इति पाभे. १)  
 १२) पाभे. पृ ३७५८ २ द. १) पाभे. पृ ३७५६ ८<sup>०</sup> द. १)

अन्वा-हायि- -यै: तै १,७, ३, ३<sup>०</sup>;  
 -यम् काठ ८, १३<sup>०</sup>; क ८, १<sup>०</sup>.  
 अन्वि(तु√ह), अन्वेति पै १२, ६,  
 १३<sup>०</sup>; अनु...यन्ति ऋ १०,  
 १३६, २<sup>०</sup>; अनु...यन्ति ऋ  
 १०, ८५, ३१<sup>०</sup>; अन्वेपि तै ४,  
 २, ५, ४<sup>०</sup>; पै १७, ३४, ९; १८,  
 ३१, ८; अन्वेमि ऋ १०, १३,  
 ३<sup>०</sup>; अन्वयत् पै २०, ६०, ७;  
 अन्वेतु पै २, २२, ३<sup>०</sup>; ५, ६, १<sup>०</sup>;  
 १९, २४, ९; अनुयन्तु शौ  
 ३, १७, ५<sup>०</sup>; अन्विहि मा १२,  
 ६२<sup>०</sup>; २२, १९<sup>०</sup>; का १३, २,  
 १<sup>०</sup>; २४, ६, १<sup>०</sup>; तै १, १, २, २<sup>०</sup>;  
 ४, २<sup>०</sup>; २, ८, १<sup>०</sup>; ३, ९, २<sup>०</sup>;  
 ४, २, १<sup>०</sup>; ३, १<sup>०</sup>; ४, १, २,  
 २<sup>०</sup>; ६, १, ११, २<sup>०</sup>; ३, ९,  
 ४<sup>०</sup>; ४, ५, ५<sup>०</sup>; ७, १, १२, १<sup>०</sup>;  
 मै २, ७, १२<sup>०</sup>; ३, १२, ४<sup>०</sup>;

काठ १६, १२<sup>०</sup>; क २५, ३<sup>०</sup>;  
 पै १९, २६, ८; अनु...द्वि पै  
 १९, १५, ८<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; अ-घैव तै २,  
 ३, ५, १<sup>०</sup>; अन्वायन् काठ<sup>०</sup>;  
 क<sup>०</sup>.  
 अन्वि(तु-इ)ति- -ति: ०; -न्या ०.  
 अन्वि(तु√इ)च्छ, अन्विच्छे तै ४,  
 ३, ११, ३<sup>०</sup>; अन्विच्छत् पै १७,  
 ६, ९.  
 अन्वि(तु-इ)च्छ- -च्छत् पै २०,  
 १७, १.  
 अन्वी(तु√ई)क्ष, अन्वीक्षन् ०.  
 अन्वीक्ष्ण- -ञम् पै ५, २१, ६.  
 अन्वृ(तु-अ)ञु- -ञ्त् पै २, २, १०;  
 काठ १०, ९.  
 अन्व(तु√अ)त्, अन्वर्तित्ये पै १८,  
 ६, ४.  
 अन्वे(तु-आ√इ), अन्वेतु पै १७, ३७,  
 ७; अन्वेहि काठ ४१, ३<sup>०</sup>;

अन्वेत् पै ५, १३, ९;  
 अनु...पुत्र पै १९, १०, १४.  
 अन्वेत्तुद्वयेन शौ १८, ३, ४०.  
 √अप् (वधा,)  
 १अप्-अपु: ऋ ९, ६३, ७.  
 अप्-सु- > √अप् >  
 अप्सस(वधा)- -प्स: मै १;  
 १०, २<sup>०</sup>; काठ ९, ४<sup>०</sup>; क ८,  
 ७<sup>०</sup>; शौ ६, ४९, २<sup>०</sup>; पै १९,  
 ३१, १५<sup>०</sup>; -प्ससा शौ ६,  
 ४९, २; पै १९, ३१, १५.  
 २अप् (वधा)-  
 अङ् > इ- कञि: ऋ १०, १४,  
 ९<sup>०</sup>; मा ६, २८<sup>०</sup>; १८, ३५<sup>०</sup>;  
 का ६, ७, ६<sup>०</sup>; २०, १, ६<sup>०</sup>; तै १,  
 १, ८, १<sup>०</sup>; मै २, १२, १<sup>०</sup>; काठ  
 १८, १३<sup>०</sup>; २३, ७<sup>०</sup>; शौ १८, १,  
 ५५<sup>०</sup>; पै १७, ३८, ९; २९, ५२,  
 ७<sup>०</sup>; २०, ५२, ९; अन्व: पै १७,

- १) सञ्च सपा. ०यै: <> ०यम् इति पामे. ।  
 २) सपा. अन्वेति <> अन्वेतु <> अनुयन्तु <>  
 ऋ ४, ५७, ८ प्रश्. माश ७, २, २, ९ अभियन्तु इति, मै २,  
 ७, १२ अन्वेतु इति पामे. । ३) पामे. पृ २५६ ८ द्र. ।  
 ४) पामे. पृ ३७५३ ७<sup>०</sup> द्र. । ५) पामे. पृ ३७६२ ७ द्र. ।  
 ६) इ. द्वि. द्र. ।  
 ७) सपा. तैमा १, ७, ४ अन्वेति इति पामे. ।  
 ८) सपा. अन्विहि <> अन्वेहि इति पामे. ।  
 ९) पामे. पृ २९६७ ८ द्र. । १०) पामे. पृ ३७२८ ७ द्र. ।  
 ११) पामे. पृ ३७७३ ६ द्र. ।  
 १२) सपा. मै ३, ८, १० अन्वायन् इति, तै ६, २, १, ३  
 मानुवन् इति च पामे. ।

- १३) सपा. ०ति: <> ०त्या इति पामे. ।  
 १४) = सपा. पाय ३, ३, ५ । पामे. पृ २११ ४ द्र. ।  
 १५) सपा. तै ३, १, ४, २ अन्वीक्षन् इति पामे. ।  
 १६) नाय. ('प्रतिदवाय-रोग- [तु. पार. रेवरा,  
 √रिदीवन्, कुकाम, Eng. √rain] । <अनु√कल्  
 'अवने' । पृ १९५ अनु इत्यत्र पृ १००६ अन्वु इत्यत्र  
 च व्यासेन कृतपूर्व संख्य. अङ्गनै नैष्टम् (तु. मूको), अद्युग-

[परि.] इति पर्यायद्वय; वँतु. BKA. र., Renou [Vāk  
 ५, ७६] च अन्वृ [तु-अ] ञु- > -ञम् इत्यसङ्गत-  
 कल्पना: ?) । १) पामे. पृ ३७५४ १<sup>०</sup> द्र. ।

- २) पामे. पृ १०२६ ८ द्र. ।  
 ३) सपा. मंत्रा १, २, २१ आश १, २१, ७ शांश २, ४, १  
 पाय १, ८, ८ माय १, १०, १३; २२, १० अनु (कप्र.), अस्तु  
 इति, आशिश १, १, ३: २३ हिर १, ५, ११ अन्वेहि इति  
 पामे. (पृ १५९ ६ अपि द्र.) ।  
 ४) अनु. एतत्, अन्वेतु इति पपा. ? > अनु ऐव  
 तद्वत्तेन' इति शोध:; वैतु. शंषा [दि.], [17, L. अन्वेत्  
 अन्वेतु इति (तु. मूको.) । सपा. ऋ १०, १३, ३ अन्वेमि  
 इति पामे. । पृ २५७ ७ अर्थ विशेष: द्र. ।  
 ५) करणादिषु धा. इति: ।  
 ६) सपा. मा ३, ४५; २०, १७ का ३, ५, २; २२, १, ४  
 पुन: इति पामे. । ७) पामे. पृ २७१२ ७ द्र. ।  
 ८) पामे. पृ २७१३ ८ द्र. । ९) पामे. पृ १५७९ १ द्र. ।  
 १०) पामे. पृ १०७७ ४ द्र. ।  
 ११) सपा. तै ४, ७, १२, २ अपु: इति पामे. ।  
 १२) सपा. मै ३, ३, ५ अपु: इति पामे. ।

२१,६; १९, ४६,३; २०,८,३.  
 अप्- आपः ऋ १, १६४, ४००;  
 मा ११, ३८<sup>०</sup>; १८, ५५<sup>०</sup>; २०,  
 २२<sup>०</sup>; का १२, ४, १<sup>०</sup>; २०, ३,  
 ५<sup>०</sup>; २२, १, ७<sup>०</sup>; तै १, ४, ५५,  
 ३<sup>०</sup>; ४६, २<sup>०</sup>; ३, ५, ६, १<sup>०</sup>; छ,  
 १, २, ४<sup>०</sup>; ७, १२, २<sup>०</sup>; ६, १, १,  
 ७<sup>०</sup>; ४, २, ३<sup>०</sup>; मै १, ३, ३९<sup>०</sup>;  
 ४, ४<sup>०</sup>; २, ४, ७<sup>०</sup>; ७, ४<sup>०</sup>; १२,  
 ३<sup>०</sup>; ३, १, ५<sup>०</sup>; ३, ५<sup>०</sup>, छ, १२,  
 ५<sup>०</sup>; काठ छ, १२<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; ५,  
 ६<sup>०</sup>; ११, ९<sup>०</sup>; १२<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>, १६,  
 ४<sup>०</sup>; १९, ५<sup>०</sup>; २५, ३<sup>०</sup>; २७,  
 ४<sup>०</sup>; २९, ३<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; ३८, ५<sup>०</sup>;  
 णि क छ, ४<sup>०</sup>; कौ २, ३६२<sup>०</sup>;  
 शौ ६, २२, १<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>, ७, १४,  
 १<sup>०</sup>; २, १५, २२<sup>०</sup>; १०, ५,  
 ४६<sup>०</sup>; १३, ३, ९<sup>०</sup>; वै १५.

२२, २<sup>०</sup>; १६, १२१, १-१०<sup>०</sup>;  
 २७, २८, ५; १८, ४, ६<sup>०</sup>; १३,  
 ९; १५, २; १७, १<sup>०</sup>; १९, १,  
 १२; ४, ९<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; १२; २२,  
 १०<sup>०</sup>; ११; २०, १०, १; ४६,  
 १; ६१, ९; अप्पाम् तै ६, १, ९,  
 ३<sup>०</sup>; मै १, २, १; काठ १५, २;  
 २७, २<sup>०</sup>; ३५, ३; शौ छ, ८, ५<sup>०</sup>;  
 १९, ४२, ४, वै छ, २, ६<sup>०</sup>; १७,  
 ३५, ७<sup>०</sup>; १८, २८, १; १९, २४,  
 १५; ३३, ४<sup>०</sup>; ४०, ४; ४७, १२;  
 २०, ९, ८<sup>०</sup>; २९, ७, ५९, २; अप्पु  
 ऋ ५, ८५, २<sup>०</sup>; मा १२, ३५<sup>०</sup>;  
 १८, ५५<sup>०</sup>; का १३, ३, ६<sup>०</sup>;  
 २०, ३, ५<sup>०</sup>; तै ६, ४, १, ५<sup>०</sup>; मै २,  
 ७, १५<sup>०</sup>; १२, १०<sup>०</sup>; ३, ९, ३<sup>०</sup>; ७,  
 ४<sup>०</sup>; छ, ६, २<sup>०</sup>; काठ ७, १४<sup>०</sup>;  
 २३, १<sup>०</sup>; शौ ६, १८, २<sup>०</sup>, ७, ८८,

१<sup>०</sup>; वै १, १०४, ४<sup>०</sup>, १६, १६,  
 १<sup>०</sup>; १७, ४, ७; ६, ९; १५, ६;  
 १८, ४, ६<sup>०</sup>; १५, १; २; १९, १०;  
 २३, ७, २, १; २२, १४<sup>०</sup>; १९,  
 १६, १३; २२, २; ४८, ७; २०,  
 ४, २; २७, १; ३२, ४; ६.  
 आप्- आपः ऋ १, २३, २३<sup>०</sup>;  
 १०, ९, ४<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; ८२, ६; मा ६,  
 १७, १०, ७<sup>०</sup>; २०, १८<sup>०</sup>; २०<sup>०</sup>;  
 ३६, १२<sup>०</sup>; का ११, ४, ३<sup>०</sup>; २२,  
 १, ४<sup>०</sup>; ३६, १, १२<sup>०</sup>; तै १, ३,  
 १३, १; ६, ५, २; ३, १, ११,  
 ८<sup>०</sup>, ५, ६, १, ३<sup>०</sup>; मै १, २, १<sup>०</sup>;  
 णि २, २<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; ४, १०<sup>०</sup>, छ,  
 १०, ४<sup>०</sup>; काठ १३, १६<sup>०</sup>;  
 १९, १२<sup>०</sup>; ३५, ४<sup>०</sup>; ३८,  
 ५<sup>०</sup>; १३<sup>०</sup>; ३९, २<sup>०</sup>; क ३  
 ११<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ३१, २<sup>०</sup>; शौ १, ६<sup>०</sup>.

- १) पामे. पृ २४८८ क द.।
- २) = सपा. माश ६, ४, ३, २ काशौ १६, ३, १ प्रम.।
- कौशौ १०, ३ = १ आपः इति पामे.।
- ३) पामे. पृ ८९५ f द.।
- ४) = सपा. माश १२, ९, २, ९ तैत्रा २, ६, ६, ५ काशौ १९, ५, १८ आपशौ ७, २७, १६; ८, ८, १८; १८, १०; १३, २२, ६ प्रम.। ऋ १, २३, २३ प्रम. आशौ ३, ६, २७ आपः इति पामे. (तु. पपा; वैतु. निसा. आपः इत्येव)।
- ५) सपा. माशौ २, १, २, ७ प्रम. अद्भिः इति पामे. (पु १९०८ g अपि द.)।
- ६) पामे. पृ ३७७४ a<sup>०</sup> द.।
- ७) पामे. पृ ३७३९ ० द.।
- ८) सपा. वैशौ २१, १५ = ८ आपः इति पामे.।
- ९) पामे. पृ ३७७४ b<sup>०</sup> द.।
- १०) सपा. आपः <> अप्पु इति पामे.।
- ११) पामे. पृ २६१ ० द.।
- १२) सपा. तै ३, १, १, ८ आपः (द्वि३) इति पामे.।
- १३) पृ ३१०५ g द.। १४) अप्पाम् इति पाठः? यनि. शोधः (तु. पृ ३१२ इं)।
- १५) सपा. शौ ६, १७, ३ गिरौ इति पामे.।

- १६) पामे. पृ ३७६५ क द.। १७) पामे. पृ २६७१ इं द.।
- १८) सपा. शौ ३, १२, ८ विमे.।
- १९) पामे. पृ १९२१ f द.।
- २०) शोधः पृ २३७३ ० द.। सपा. ऋ ६, ७५, ४ प्रम. विमे.। २१) पामे. पृ ३७६६ ५ द.।
- २२) सपा. मै ३, १०, ७ उदकुम् इति पामे.।
- २३) पृ ३२३९ f द.। २४) पामे. पृ ३७६६ ० द.।
- २५) सहाय सपा. मै १, ६, २ वृत्स्पृति इति पामे.।
- २६) सपा. काठ ३६, १५ तैत्रा २, ७, ७, १ आशेषु इति पामे.। २७) पामे. पृ १६९५ f द.।
- २८) = सपा. तैत्रा १, २, १, १; २, ५, ८, ५ तैत्रा छ, ४२, ४ आपशौ ५, ४, १ प्रम.। कौ १, ३३ जै १, ३, १३ नः इति पामे.। २९) पामे. पृ २८५ a द.।
- ३०) = सपा. माश १२, ९, २, ४। तै १, ३, ११, १ प्रम. तैत्रा २, ६, ६, २ आशौ ३, ६, २४ काशौ ८, १२, ११ लाशौ ५, ४, ६ आपः [सं३] इति, मा ६, २२ का ६, ५ ३ माश ३, ८, ५, १० आशुः इति पामे.।
- ३१) पामे. पृ २९२३ इं द.।
- ३२) पामे. पृ ३७११ क द.। ३३) पामे. पृ ३७१२ क द.।
- ३४) सपा. ऋ १०, १७, १४ प्रम. पाठाऽभावः।



११<sup>३</sup>; ४, १५, ९<sup>०</sup>; ९, १, ९<sup>६</sup>;  
 १९, ४४, १<sup>१०</sup>; १ १, ३३, १<sup>१०</sup>;  
 १५, ३, १<sup>१०</sup>; १६, ६०, ३; १०,  
 ७<sup>१</sup>; १७, १, ३; ७, २, १०; ३, ४;  
 ११; ६, १; ७, ३; ६; ८, १; ३; १०,  
 ८; २३, २; २५, ५<sup>१</sup>; ३४, १; १८,  
 ४, ८; ९<sup>३</sup>; ११, ५; १९, ५;  
 १९, ४, ११; ६, ३; ७, ८; ९;  
 १०, ७; १४, ७; १७, १५; १८,  
 ९<sup>१</sup>; २८, ७; ८; ३०, २; ३१,  
 १०; ३३, १५; ४३, ६<sup>१</sup>; ४७,  
 ३<sup>१</sup>; ५०, १-३; २०, ३, ७;  
 ९, ६; ११, ५<sup>१</sup>; १५, ४; ७;  
 १९, २; २२, ५; २५, १; ३०,  
 १; ३७, १; ४०, १; ४८, ९;  
 ५६, ९; ५७, ४; ६<sup>१</sup> आपः ऋ १०,  
 ९, ३; ३०, ८; १२; १११, ८;  
 का ११, ३, ३<sup>१</sup>; तै १, ३, ११, १<sup>१</sup>;  
 ५, ६, १, ३<sup>१</sup>; ४<sup>३</sup>; मै १, २, १०<sup>१</sup>;  
 २, १३, १<sup>१</sup>; १; ४, ९, ३७<sup>१</sup>;  
 काठ ३, ८<sup>१</sup>; ३८, ५<sup>१</sup>; ३९, २;  
 शौ २, ११८७<sup>१</sup>; जै ४, २९, २<sup>१</sup>;

शौ १६, ८, २३<sup>१</sup>; १९, ४०, २<sup>१</sup>;  
 १ १९, ४५, ८<sup>१</sup>; १०<sup>१</sup>; ० आपः  
 तै ५, ६, १, २; शौ ३, १३, २<sup>१</sup>;  
 १२, ३, २७<sup>१</sup>; १ १, ३३, ३<sup>१</sup>; ४;  
 ५; ३, ४, २<sup>१</sup>; १७, २, १<sup>१</sup>; २६,  
 १२; ३६, ४; ३७, ३; ३८, ७, ८;  
 १८, ८, ७<sup>१</sup>; २०, ३२, ५; ५७, २.  
 आपीय<sup>३</sup> - यानाम्  
 काठ ३१, ७<sup>१</sup>.  
 आपीय-त्वं - त्वम्  
 काठ ३१, ७<sup>१</sup>.  
 आपेय<sup>३</sup> - यानाम्<sup>३</sup> मै  
 ४, १, ९; क ४७, ७<sup>१</sup>.  
 आपेय-त्वं - त्वम्<sup>०</sup>  
 मै ४, १, ९; क ४७, ७.  
 १ आप्य<sup>१</sup> - प्यम् ऋ  
 ९, ६२, १०; शौ १, ५०८; जै १,  
 ५२, १२.  
 अपां (नपात्-) ना ८, २४<sup>१</sup>;  
 का ९, ४, २<sup>१</sup>; तै १, ६, १२,  
 ४; २, ५, १२, १<sup>१</sup>; मै १, ३,  
 ३९<sup>१</sup>; काठ ४, १३; १२, १५<sup>१</sup>;

३५, ३<sup>१</sup>; क ३, ११<sup>१</sup>; ० अपां  
 (नपात्) तै १, ४, ४५, १<sup>१</sup>;  
 ० अपां (नपात्) काठ २, ४;  
 ११, ९; १३, १४; १४, ६; १५, ६;  
 १ १८, ४, ६<sup>१</sup>; १९, १, १४; १६.  
 २ अपां-नप्तु - > आपां-  
 प्त्रीयं, या<sup>१</sup> - यः, -ये काठ  
 १२, ६.  
 २ अं(पः >)पो-(नप्तु) - >  
 आपो-नप्त्रीय, या<sup>१</sup> -  
 १ आप्य<sup>१</sup> - प्याः ऋ ९, १०८, ६<sup>१</sup>.  
 अप्यु > अप्यत्त्वं - प्यः<sup>१</sup>;  
 -प्याः<sup>१</sup>; -प्यौ<sup>१</sup>  
 १ अप्यु-क्षित् - -क्षितः<sup>१</sup>  
 अप्यु-जु - -जः तै ५, ३,  
 १२, २२.  
 अप्यु-जा - -जाः मै २,  
 ३, ३<sup>१</sup>; काठ १२, ६<sup>१</sup>; शौ  
 १०, ४, २३<sup>१</sup>; १ २०, ५७, २.  
 अप्यु-मृत् - > आप्यु-  
 मृती - -तीः<sup>१</sup> मै ३, ४, ६;  
 -तीभ्याम्<sup>१</sup> मै ३, ४, ४.

१) पामे. पृ ३७७५ ८<sup>१</sup> द्र. ।  
 २) सपा. १ ५, ७, ७ वातः इति पामे. ।  
 ३) सपा. लाश्री ३, ५, १५ विभे. ।  
 ४) प्र३? (तु. B.W. आपः [सं३] इति) ।  
 ५) पामे. पृ ३७७५ d द्र. ।  
 ६) सङ्घट सपा. शौ ११, १, १७ पृताः इति पामे. ।  
 ७) पामे. पृ ३७७१ इ द्र. । ८) पामे. पृ ३७७५ d<sup>१</sup> द्र. ।  
 ९) आपः इति शोधः (तु. सपा. शौ ३, १३, २ प्र. ) ।  
 १०) आपः इति शोधः (तु. B.W.) ।  
 ११) वैतु. W. आपः (सं३) इत्येवास्यायुक्तः ।  
 १२) आपः [ सं३ ] इति शोधः । पादादावामन्त्रितायु-  
 दाप्तवस्य दुर्नारत्वात् । १३) नाप. (देव-विशेष-) ।  
 १४) सपा. आपीयानाम् <> आपेयानाम् <> तत्रा  
 ३, २, ८, ११ आप्यानाम् इति पामे. ।  
 १५) सपा. आपीयत्वम् <> आपेयत्वम् <> तत्रा ३,  
 २, ८, ११ अप्यत्वम् इति पामे. ।

१) प्येया<sup>१</sup> इति MW. ( तु. मूको. ) ।  
 २) नाप. ( अपां समूह- ) । यत् प्र. डसं. ( पा ४, २,  
 ४०; वैतु. विप. इति कृत्वा वै. सा. MW. तत्र भवाये प्र.  
 इति, भ. आप् + कृत्यः प्र. इति, G.W. < आपि-  
 इति ) । ३) सपा. परस्परं पामे. ।  
 ४) सपा. अपां-नप्त्रीय- <> अपो-नप्त्रीय- इति  
 पामे. । ५) विप. । तत्र भवीयायथैव प्र. ।  
 ६) पामे. पृ २६९ ८ द्र. ।  
 ७) सपा. प्यः <> प्यौ इति पामे. ।  
 ८) सपा. तै ७, ३, १४, १ सपुर्न इति पामे. ।  
 ९) विप. ( अन्तरिक्ष-वासिन्- [ देव- ] ) ।  
 १०) पामे. पृ ३७६९ १ द्र. ।  
 ११) सपा. प्युः <> प्याः इति पामे. ।  
 १२) सपा. १ १६, १७, ५ अज्जुताः इति पामे. ।  
 १३) सपा. काठ २२, १ अपस्वजीः. इति पामे. ।  
 १४) सपा. काठ २२, १ अपस्वतीभ्याम् इति पामे. ।

अपु-योसु- नीः शी १०, ५, ५<sup>०</sup>.  
 अपु-योनि- निः शी २, ३, ११, २<sup>०</sup>; ५, २, २, ४<sup>०</sup>; ३, १२, २<sup>०</sup>.  
 अपु-पुद्- पद्ः पै १७, ३०, ४.  
 अपु > व-गण- गानि पै १७, २९, १५.  
 अपु- अम् शी ११, ३, ६; पै ५, ३३, ५; १६, ८०, १०<sup>०</sup>; १७, २९, ११; २०, ५८, ७;  
 -अत् पै १७, ३८, ६; १९, ३२, ५; -अण पै ५, ३३, ५<sup>०</sup>.  
 अपु-जा- जा पै १६, १७, ५<sup>०</sup>; १९, २०, ९.

अपुपु- -पः ऋ १, ११०, १<sup>०</sup>; १०, १२, ४; पै २०, १०, ८; ११, ६<sup>०</sup>; -पसः पै २०, १, ६<sup>०</sup>.  
 अपुपु > अपु(खु) > -  
 खु- खुवः पै १, ८, १२, १<sup>०</sup>.  
 अपुपु- -पसः शी १९, २, ३<sup>०</sup>; पै ८, ८, १<sup>०</sup>; ९, ११, १<sup>०</sup>;  
 -पसा ऋ ६, ६७, ३<sup>०</sup>.  
 अपुपु (= २अपु) > अपुपु-व (व >) ती- -तीः<sup>०</sup>; -तीभात्<sup>०</sup>  
 अपु- -दुः<sup>०</sup>; -दुभिः<sup>०</sup>  
 अपुपु- -पसः शी ११, १६<sup>०</sup>; १०, ८४, ७<sup>०</sup>; शी ७, ३१, ७<sup>०</sup>; १२, १, ३७<sup>०</sup>; १९, २०, १३<sup>०</sup>; पै १, १०८, १<sup>०</sup>; २, ४१, २<sup>०</sup>; ३,

२९, ४<sup>०</sup>; १७, ४, ७<sup>०</sup>; १४, १<sup>०</sup>; १९, २२, ४<sup>०</sup>; १२<sup>०</sup>; २०, ५४, ६<sup>०</sup>.  
 अपु > कृत्, अपाकृप पै १७, ९, १.  
 अप काम- -म् पै २०, ५०, ९; -स्य पै २०, २३, १.  
 अप > कृत् > चिकित्त, अपचिकित्सति पै १८, २१, ९.  
 अप > कृत्, अपकरोमि पै १९, ३३, ११<sup>०</sup>.  
 अप-अकृत् पै १९, २६, ३.  
 अपकृत् > ता<sup>०</sup> शी ३, १, १; पै ३, ७, २.  
 अप-क्रियमा (ण >) णा-णा<sup>०</sup>  
 अप > कृत् (छन्दे), अपाकृन्तय मै २, ५, २<sup>०</sup>; अपाकृन्तय तै २

- १) पाठे. पु २६६ छ द. ।
- २) सपा. मै २, ३, ३ काठ १२, ६ अथोनि- इति पाठे. ।
- ३) पाठे. पु ३७१ छ द. ।
- ४) अथम् इव > अथम् (भा इ) इति शोधः ।
- ५) पाठे. पु ३७३ छ द. । १) पाठे. पु ३७७ छ द. ।
- ६) नाप. (कर्मन्- १तु. या ७, २७) ।
- ७) = सपा. शोभा २०, ३; २१, ३ । तैमा ३, ७, ६१, २
- आपभ्रौ ३, ११, २; ९, १२, २ अथ. आपः इति पाठे. ।
- १) सपा. शी ७, ८, १ नमसा इति पाठे. ।
- २) सपा. मा १०, ७ का ११, ४, ३ मै २, ६, ८ काठ १५, ६ मास ५, ३, ५, १९ काश ७, २, ४, १४ अपस्यः इति पाठे. ।
- ३) विप. (कर्मण्य- [दक्ष- प्रत्य.]) नाप (कर्मिष्ठ) ।
- ४) गम्भीरे अपसः (तु. पा.) > गम्भीरवेरसः इति BW. BC. WI शोधः (वैतु. W. न तथेति) ।
- ५) वै. सा. १ORN. = अपस इति ? । R [DZMG ४८, ६८] अपसः (कर्मकराः) इति शोधकः (तु. ORV.); ORN. [पक्षे] विप. प्रर इति ।
- ६) पाठे. पु ३७६ छ द. ।
- ७) पाठे. पु ३७६ छ द. ।
- ८) सपा. का ११, १, ४ अथम् इति पाठे. ।

- १) पाठे. पु ३७२ छ द. । २) = १अपुपु- ।
- ३) नाप. (कर्मण्यथित- [पुदप-]) । तु. WAG [३, ६५]; वैतु. R [तु. १अपुसा], ORN. (१क्षे) यनि. \*रथा- > -स्यः [दि ३] इति ।
- ४) सपा. माप २, ७, ५ अपः इति शोधार्हः पाठे. । तु. पु १८२ छ द. १) पु १९१ छ द. ।
- २) पु २८४ १० द. ।
- ३) अपि इति शोधः (तु. पु १८० ५ द) यद्वा अयो(प उ) इति शोधः (तु. पै [१, १०८, १] मूठे. अपां इति सैवि. सङ्ग्रह संकेतकः पाठः) ।
- ४) पाठे. पु ३७५ द द. ।
- ५) सपा. शी १, ३४, २ अथ इति पाठे. ।
- ६) स्त अ. ।
- ७) तु. मूठे. अपि इति ।
- ८) उर्वराभ्यः इति पं. युक्तः कृ. ।
- ९) सपा. शी ६, ११३, १ नासायन्तु इति पाठे. ।
- १०) सपा. पै २, ६४, १ अमिष्ठयुता इति पाठे. ।
- ११) सपा. तै ६, ४, ११, ४ अपाकृत् इति पाठे. ।
- १२) °जन् इति शोध. (तु. पै २, १, ३, २ सपा. काठ १२, १३ अपालुप्यन् इति पाठे. च) ।

१,२,२<sup>a</sup>.  
 अपकृतदिष्टरयः<sup>b</sup> पै १,८१,२.  
 अप√कम्, > काम्, अपकामति  
 काठ १२,१३<sup>१</sup>; शौ १२,५,६<sup>०</sup>;  
 अपकामति काठ १२, १३;  
 अपकामति क ३३, १०;  
 अपकामतः काठ २७, २<sup>०</sup>; क  
 ४२, २<sup>d</sup>; अपकामन्ति मै ४,  
 ८, ६<sup>०</sup>; काठ २९, ४<sup>०</sup>; क ४५,  
 ५<sup>०</sup>; अपकामन्ति तै ३, ५,  
 ४, ३<sup>०</sup>; अपकामतु पै १६, १४०,  
 ६; अपकाम पै १२, ३८, ४<sup>१</sup>;  
 अपकामत् तै २, ३, ७,  
 १<sup>२</sup>; मै ३, १, २<sup>०</sup>; ८, ५<sup>०</sup>;  
 काठ ८, २<sup>३</sup>; १९, १<sup>०</sup>; २६, २५,  
 ६<sup>०</sup>; क ६, ७<sup>३</sup>; २९, २<sup>६</sup>; ३९,  
 ४<sup>०</sup>; अपकामन् तै ६, ४, ८,  
 १<sup>१</sup>; मै २, ३, ७<sup>०</sup>; ३, ६, १०<sup>०</sup>;  
 १०, ६<sup>०</sup>; ४, ५, ८<sup>१</sup>; काठ १०,

११<sup>१</sup>; २२, ५<sup>१</sup>; अपकामन्  
 काठ २७, ४; क ४२, ४.  
 अपकामन्तः पै २, २७, ४<sup>३</sup>;  
 अपकामन्तः पै ३, २, ६<sup>०</sup>.  
 अपकामन्तः, न्ता-न्तः सि ५, १८,  
 १<sup>०</sup>; शौ २०, १३५, २<sup>०</sup>; न्ताम्  
 पै १७, १४, ३<sup>१</sup>.  
 अपकामत्-न्तः पै १८, १६,  
 १०<sup>०</sup>; २०, ७, ४; -गन्तः  
 काठ २३, ७<sup>१</sup>; क ३६, ४<sup>१</sup>; पै  
 १७, ३२, १<sup>०</sup>.  
 अपदिष्ट(क्षये) > अपक्षित-क्षितः  
 पै २०, ५४, ६.  
 अपगम्, > गमि, अपगमेत्  
 शौ ६, ४, २<sup>१</sup>.  
 अपगमेत् पै १९, २, २<sup>१</sup>.  
 अपगा, अपगात्<sup>१</sup>  
 अपगुर् > अपगुरमाण-णाय<sup>१</sup>  
 अपगुर्ति-न्तिः मै ४, ६, ८<sup>०</sup>;

-र्षा, -र्ष्यै काठ ७, १५<sup>०</sup>; क  
 ६, ५<sup>०</sup>.  
 अपघ्नोः पै १४, ३, ५.  
 अपचित् > अपचित्-चित्तः  
 पै १९, ४१, १६; ४२, १;  
 -चित्तात् पै १९, ५, ४-६;  
 ३६, २.  
 अपच्यु, अपच्योष्टः पै १९,  
 ६, ६.  
 अपजि, अपजायत्<sup>१</sup>.  
 अपजायत् पै १७, ४१, ४.  
 अपतब्, अपतम् पै १७, ९, १.  
 अपतनात्<sup>१</sup> पै ६, २२, १४.  
 अपत्-न्तः मै ३, ८, ६<sup>०</sup>.  
 अपत्सन्ती<sup>१</sup>-न्ती क १०,  
 १५, ८.  
 अपति(हन्)घ्नी-घ्नी पै १८, ८,  
 ७; ८; ९; -घ्नी<sup>१</sup> शौ १४, १,  
 ६२; पै २०, १९, २.

- <sup>a</sup>) सपा. काठ १२, १३ अपालुन्त्य इति पाठे. ।  
<sup>b</sup>) अपचितः, क्षिरं, याः (पतन्ति) इति शोधः  
 (वृ. BKA.) ।  
<sup>c</sup>) सपा. अपकामति <> अपकामतु इति पाठे. ।  
<sup>d</sup>) सग. मै ४, ५, ६ जहीवः इति पाठे. ।  
<sup>e</sup>) सपा. अपकामन्ति <> अपकामन्ति इति  
 पाठे. ।  
<sup>f</sup>) सञ्च पृ ३७५२ ७<sup>१</sup> द्र । अन्यत्र सपा. अपाकामत्  
 <> अपाकामन् इति पाठे. ।  
<sup>g</sup>) सपा. माश ६, ३, १, ३१ लुक्कामत् इति पाठे. ।  
<sup>h</sup>) सपा. तैत्रा १, १, ३, १ तिलायत् इति पाठे. ।  
<sup>i</sup>) सपा. अपाकामन् <> अपकामन् इति पाठे. ।  
<sup>j</sup>) सपा. काठ २३, ७ क ३६, ४ अपकामन्तोऽनुवन् इति  
 पाठे. ।  
<sup>k</sup>) सपा. मै २, २, ४ पुराञ्च वायन् इति पाठे. ।  
<sup>l</sup>) सपा. शौ १९, ३६, ५ अपकामन्तः इति पाठे. ।  
<sup>m</sup>) सपा. शौ ३, ७, ७ अपकामन्तः इति पाठे. ।  
<sup>n</sup>) सपा. शौ २०, १३५, ३ शौश्री १२, २३, २ अभिहितः  
 इति पाठे. ।

- <sup>o</sup>) अपकामन्तः इति पाठः ? यनि. शोधः (वृ. BIV.) ।  
 = सपा. शौश्री १२, २३, २ । सि ५, १८, १ अभिहितः  
 इति पाठे. । <sup>p</sup>) क्राताम् इति पाठः ? यनि. शोधः ।  
<sup>q</sup>) सपा. शौ १३, १, २० अवकामन् इति पाठे. ।  
<sup>r</sup>) पाठे. पृ ३७२५ x द्र. ।  
<sup>s</sup>) सपा. अपकामन्तः <> अपकामन्तः इति  
 पाठे. । <sup>t</sup>) पाठे. पृ ३७५५ m द्र. ।  
<sup>u</sup>) पाठे. पृ १०६ f द्र. ।  
<sup>v</sup>) सपा. काठ २८, ३ क ४४, ३ अपाचयतिः इति  
 पाठे. ।  
<sup>w</sup>) सपा. गो १, २, १५ अवगृह्यां, र्ष्यै इति पाठे. ।  
<sup>x</sup>) = अपचित्- ।  
<sup>y</sup>) = सपा. आपश्री १४, २७, ७ । तैत्रा २, ४, २, ८  
 व्यधिष्टाः इति पाठे. ।  
<sup>z</sup>) सपा. तै ५, ३, १, ७ अभिजयति इति पाठे. ।  
<sup>aa</sup>) शोधः पृ १८०८ h द्र. ।  
<sup>ab</sup>) सञ्च. अपत्त्वं करोति > सग. काठ २५, ७ क  
 ३९, ५ अपनुदत्ते इति पाठे. । <sup>ac</sup>) पृ २३३८ b द्र. ।  
<sup>ad</sup>) सपा. आपश्री १, १, ३ अपकामन्तः इति पाठे. ।

अप-तुरीय- -यम् मै छ, ५, ८<sup>०</sup>.  
अ२✓नू>तिद्, अप...तिर वै १९,  
२, ११<sup>०</sup>.

अपत्य- -व्याय मा १३, ३५<sup>०</sup>; वा  
१४, ३, १०; मै १, ८, ८<sup>०</sup>, वै १८,  
१४, ७<sup>०</sup>.

अपत्य-वत् -वत् वै १७, १६, १.

अप✓त्वद्, अप...वरी: पै १, २१, ५.

अ-पथ- -थम् पै १९, १०, १०, -ये

सिवा रद, १९.

अ-पद्- > अपदी<sup>०</sup>-

अ-पद्- -दम् पै १९, २७, १२.

अपदधी: पै १७, १२, ६.

अप✓दश, अपादश पै १९, ४१,

१६, ४२, १; अप...अदश

पै १९, ४१, १६; ४२, १.

अपदसूचत् पै १९, ४१, १६.

अप✓दह

अप-दह- -हम् शौ १, २८, १<sup>०</sup>.

अप✓दिङ् > अप-देशन- -न: पै

२०, ५५, ३.

अपदुप्यद्<sup>०</sup> ऋ १०, ९९, ३.

अप✓द, अपदण पै १५, ४, १<sup>०</sup>.

अपघमा(न >)ना- -ना<sup>१</sup>

अपदशोरपाउतनद् पै २, ७०, १.

अप✓द्वा, अपद्वान्तु शौ ६, १२९,

१-३; पै १८, ८, २; १९, ३२,

१; २; ३; अप...द्वहि पै १९,

१३, ९.

अप✓धम्, अप...धमन्तु<sup>१</sup> पै १३,

१, १.

अप✓धा, अप...दधातु पै १९, ३६,

५<sup>१</sup>.

अप✓धाव्, अपधावत शौ छ, ३७,

१२<sup>६</sup>.

अपघुः<sup>१</sup> पै १, १८, २.

अप✓नञ् (अदर्शने), अप...नशि-

प्यति पै १९, ४१, १६; ४२, १.

अप-नि ✓धा, अप...निदधमसि

शौ १४, [२, ६९<sup>०</sup>]; अप...

निदधमसि, अप (निदधमसि)

पै १६, २, ११; १९, ३०, ३;

अप...निधत्तन पै १८, १३, ९<sup>०</sup>.

अप✓नुद्, अपनुदते काठ २१,

२<sup>०</sup>; २५, ७<sup>०</sup>; क ३१, १७<sup>०</sup>; ३९,

५<sup>०</sup>, अप...नुदे पै १९, २३, ४;

अपनुदताम्<sup>१</sup> मा २, १५<sup>१</sup>; का

२, ४, १<sup>१</sup>; अप...नुदताम्<sup>१</sup>

मा २८, १३; का ३०, २, २;

अप...नुदत्त पै १७, ४०, ९;

अप...नुदत्त, अप<sup>१</sup> (नुदत्त)

पै १९, १६, ८<sup>१</sup>; अप...नुदत्त

तै ६, २, ७, ५; काठ २७, ८<sup>१</sup>.

अप-नुत्त- -त्ता<sup>१</sup> काठ ४, ४; -त्ती<sup>१</sup>

अप-नुत्त- -द्वत् पै १९, ३२, १२.

अप-नुत्त मै छ, ६, ३<sup>१</sup>.

अप✓पत्, अप...पत्त पै २०, ५५, २.

अप✓पञ्, अपापरयन्<sup>१</sup> मै १, १०,

१६.

अपपापम्<sup>१</sup> पै २०, ४६, २.

\*) सपा. काठ २७, ३ क छ २, ३ अपि, तृतीयम् इति पाठे ।

१) सपा. ऋ १०, १३३, ५ अत्र...तिर इति पाठे ।

२) =सपा. आश्री ३, १२, २३ प्रश्नः । तैत्रा १, ४, ४, ८ पत्याय इति पाठे । १) पाठे. पृ २०५७ d द ।

३) यनि. नैत्र. < अपदिका- इति ।

४) सपा. काठ ३८, १२ आपश्री १६, ६, ७ अत्रसेधत् इति पाठे ।

५) अ-+पुदुप्यद्- (अनैर्गमनम्) > तस. १<sup>०</sup>पुदुप्यद्- इत्यन पैदु- (पद-) > पं १<sup>०</sup>पदोः > नैत्र. यनि. १ पुद्- इति चापि पद-पर्याय इति कृत्वा स. एतैक-पद-गमनेऽभि- प्रायः । इन्द्रस्तु तथा न याति, अपि तु महता वेगेनेति भावः । अपदु-पदा इति पया. व = अ-पदु-पदा इति द. १ पृ २७७ d चानया दृष्ट्या शेषः कर्तव्यः ( वैतु. सा. प्रश्नः ) ।

६) सपा. शौ २, ७, ५ अपिच्छणीमसि इति पाठे ।

शिष्टं पृ २७७ d द ।

७) =सपा. आपश्री १६, ५, ११ प्रश्नः । तैत्रा छ, ३, ३;

५, ३, ६ आपश्री १५, ४, ७ प्रश्न अपघमानः इति, मा ११, ६३ प्रश्न. अन्वयमात्वा इति पाठे ।

१) सपा. शौ ५, २२, १ अत्र...भवन्तु इति पाठे ।

२) पाठे. पृ २७३ d द ।

३) अ-धन्तु इति शेषः पृ १३४७ l द ।

४) सपा. 'धमसि<>'घत्तन इति पाठे ।

५) सपा. मै ३, २, १० अनुदते इति पाठे ।

६) पाठे. पृ ३७७ c १ d ।

७) =सपा. माश १, ८, ३, १ । शौश्री छ, ९, ५ अपनुदन्तु इति पाठे ।

८) सपा. मै छ, १३, ८ काठ १९, १३ सा...पूणक् इति, तैत्रा ३, ६, १३, १ सा...पूणक् इति च पाठे, शिष्टं पृ २१३५ d द ।

९) सपा. अपानुदत्त<>अपनुत्त इति पाठे ।

१०) सपा. 'सा<>'त्ती (तैत्रा १, १, ५ आपश्री १२, २२, ७ प्रश्न च) इति पाठे ।

११) सपा. काठ ३६, १० अपदयन् इति पाठे ।

१२) शेषः पृ १९९८ d द ।

अप-पितृ (त्-व)°-  
 अप/पुध्, अपप्रमोध°  
 अप/प्लु, अप (प्लावयति) तै १, ३,  
 १३, २१°.  
 अप/वाध्, > बाधि, अपबाधते° पै  
 २, ११, ३; अपबाधताम् पै २०,  
 ४२, १.  
 अपबाधय पै १७, ५, ७; अप-  
 बाधय पै २०, १८, १.  
 अप-बाधमान- -नः पै १७, ३७, ५.  
 अप/मृ, अपमृवव पै १९, १०, ३°;  
 अपमृत पै १९, २३, ८.  
 अप/मिद्, अप...मिधि°  
 अप/भू, अप...भवन्तु शौ ५, २२,  
 १९.  
 अप-मृति- -तये शौ ५, ८, ५.  
 अप/मृ>अप-मृ(ण>)णी°-  
 -णी°  
 अप/अंघ्र, अप...अंघ्रान्त मै ४,

६, ४.  
 अप/मृज्, अपमृज्महे°; अप...  
 मृजेधाम् शौ १८, ४, ४९.  
 अप-मृष्ट- -ष्टः मा ७, १७; का  
 ७, ७, ३°.  
 अ(प>)पा-मार्गि° - -मं शौ ७,  
 ६७, १°; पै २, २६, ४°; १९,  
 १५, १०; -मं पै ५, २३, ४°.  
 अप-मृत्यु° - -त्युम् पै १७, १४, ९.  
 अप/मृप्, अपमृपः° पै १, ६४, ३.  
 अप/मे>मि>अप-मित्य- -त्यम्°  
 अप/यज्, अपयजामसि पै १९, २३,  
 ५; अपयजामहि° पै ४, १८, २.  
 अप/या, अपया...यान्ति पै १७,  
 १३, ८; अपयात पै १९, १०,  
 १०.  
 अपययौ पै १७, २९, २.  
 अप/यु, अपयुवन् पै १८, २१, ३°;  
 अप(युयुयाताम्) ऋ ८, १८, ८°.

१अ-पर, रा- -रः तै १, ६; ७, २°; ६, १,  
 ३, ६°; काठ २३, ४°; २५, ३°;  
 पै १७, ३२, ३°; ४°; १८, ७,  
 ३°; २१, ८; १९, ५१, ११;  
 २०, २४, ४; -रम् मै १, ४,  
 १०°; २, १, ११°; ४, ५, ६°;  
 ऋकाठ ६, ६°; ३२, ७°;  
 शौ १३, १, ५६°; ५७°; पै  
 १६, १५३, ६°; १८, ६, १२;  
 १९, २६, १०; २०, २७, ५°;  
 -रस्याः पै १९, ६; ८;  
 -राय पै १, १७, ४°; -रासः  
 शौ १८, १, ४६°; पै २, ३०,  
 ३°; -रेण क २, १०°; ४१,  
 ३°; -रौ पै २०, २८, ७.  
 अप-पर-पक्ष° - -क्षः मै १, ५, ७°;  
 -क्षे काठ ७, ५°; क ५, ४°;  
 -क्षौ पै १७, २९, ९.  
 अप-पाद° - -दौ पै १७, २९, ९.

°) वृ ६६२ ऋ विमशोः द्र. ।  
 °) सपा. शौ ६, १२६, २; पै १५, २०, ३ अपसेध  
 इति पाठे. । °) तु. तै ६, ४, ३, ४ ।  
 °) पाठे. वृ २२७४ ङ द्र. ।  
 °) सपा. शौ ६, ५७, १ °द्वव इति पाठे. ।  
 °) वृ २९० ङ द्र. । °) पाठे. वृ ३७७१ ङ द्र. ।  
 °) सग. पै ७, १८, ६ अभिमृतये इति पाठे. ।  
 °) नाप. (नक्षत्र-विशेष-). । °) पाठे. वृ २७५ ऋ द्र. ।  
 °) = सपा. द्वाश्री ६, ४, ११ लाश्री २, १२, १२ ।  
 काठ ३८, १३ अपश्री १६, १६, १ अपहृमहे इति पाठे ।  
 °) = सपा. माछ ४, २, १, १४ काश्री ९, १०, ४°  
 शुच १, ४५५° । अपश्री १२, २२, २ अपनुत्तः इति  
 पाठे. (त्रै ४, २५० ष मा २०, १७> यनि. शोधः) ।  
 °) नाप. (शोध-विशेष-). । तु. मा. पपा. शौ.  
 पपा. नावप्रहः; वैतु. P.W. < अपा (प-आ) /मृज्  
 इति? । °) सपा. शौ <> शौ इति पाठे. ।  
 °) नाप. (अकाल-मृत्यु-). । °) वृ १९२१ ष द्र. ।  
 °) तु. वृ ४०३ ष पाठे. वृ ११३२ ङ द्र. ।  
 °) °नानसि इति शोधः (तु. मूको; सपा. पूर्व° त्यकं

च) । °) सपा. शौ १३, २, ९  
 अपादृक् इति पाठे. । अपायवन् इति मूको. ।  
 °) सपा. तैत्रा ३, ७, १०, ५ अपश्री १४, २९, १  
 अप (युयाताम्) इति पाठे. ।  
 °) सपा. °रः <> °रम् इति पाठे. ।  
 °) पाठे. वृ ३७७० ङ द्र. ।  
 °) सपा. ऋ १०, ८५, ४० विभे. ।  
 °) सपा. काठ १०, ५ द्वितीयम् इति पाठे. ।  
 °) शोधः वृ ७४४ ङ द्र. ।  
 °) सकृत् सपा. क ४, ५ पश्चा इति पाठे. ।  
 °) वैतु. पाम ६, १, ७६ प्रमृ. अपराम् इति पाठे. ? ।  
 °) सपा. शौ ११, ७, ६ उत्तरम् इति पाठे. ।  
 °) सपा. शौ १, १२, ४ अवराम् इति, मा २३, ४४  
 का २५, ८, ६ तै ५, २, १२, २ काठ २५, ६ अवरैभ्यः  
 इति पाठे. ।  
 °) सपा. ऋ १०, १५, २ प्रमृ. उपरासः इति पाठे. ।  
 °) उपरेण इति शोधः (तु. सपा. खि ५, ७, ३, ९  
 मा ६, २ प्रमृ.) । °) नाप. (कृष्ण-पक्ष-). । °) सकृत्  
 सपा. °क्षः <> °क्षे इति पाठे. । °) क्त. ।

अपरा(र-अ)ङ्- ङः पै १६, ११५, ३०; -ङ्ङि मै २, १, ७०; काठ १०, १०; ३३, ७५; ३४, ३०.  
 १अपरे-सुख (>) काठ १९, १२; क ३१, २६.  
 २अ-पट- > अपरी-रीयु ऋ १०, १८३, ३६.  
 १अप-रज्जु-  
 १अपरस्कम् पै १९, ४२, १.  
 अ-पराजित, ता- -तः खि ५, ५, १०; पै २०, २८, १०; -ताम् पै २०, २०, ६.  
 अप√राप्, अप...राथ<sup>१</sup>; अप...रुाथ<sup>२</sup> शौ २, ३५, २.  
 १अ-परानंश-शाथ<sup>१</sup>  
 १अपरावता<sup>१</sup> पै १, ९८, ४.

१अ-परिगृहीत- -तम्<sup>१</sup>; -ते तै ५, २, ६, २०.  
 १अ-परिपर-  
 २अ-परिपट- -रः काठ<sup>१</sup>, क<sup>१</sup>.  
 १अ-परिमित, ता- -तः तै १, ७, ३, २; -तम् मै ३, ८, ७०; काठ ८, १३; क ८, १; -तस्य मै ३, ६, ९; -ता तै ५, १, १, ४; मै ३, १, २; -तात् तै ६, १, ४, ८; -ताम् काठ १९, १; क २९, ८; -ते क ६, ८.  
 १अ-परिवर्ग- -नीम्  
 १अ-परिहृत- -ताः मै ४, १२, ४; १अ-परिहृत- -ता<sup>१</sup> ऋ १, १००, ११९; १०२, ११].  
 अप√रुप्, १अपरन्धन्ति<sup>१</sup> काठ १०,

८; अपरुधः शौ १२, ३, ४३.  
 अ-रुध- -णीदः काठ १०, ८.  
 १अप-रुध्यमान- -नः तै २, २, ८, ५; ३, १, १.  
 १अप-रुदस्यमान- -नः काठ १०, ९; ११, ९.  
 अप-रूप<sup>१</sup>- -पम् पै १७, १६, ९.  
 १अपरेहि<sup>१</sup> पै १६, ५२, २.  
 अप-पूर्ण<sup>१</sup>- -नीम् पै १९, २४, १६.  
 अप(प-क)र्तु<sup>१</sup>-  
 अप(प/क, पूर्), अप...सर्पतु पै १९, ३१, ६.  
 अप√लिख्, अप...लिखात्, अप... (लिखात्) पै १८, १३, ८.  
 अप√लुप् म्, अपलुम्पतु पै २, ८१, २; २०, ५९, २, अपलुम्पतु

- १) नाप. (मन्थाकोत्तर-भाग-);
- २) सपा. शौ ९, १०, ७ विद्योत्तमानः इति पाठे ।
- ३) सपा. तै २, २, ९, ६ तृतीयसवनस्याऽऽकाले इति पाठे ।
- ४) सङ्घ. सपा. तै ७, ५, ६, ४ तृतीयसवने इति, सकृच् च तै ७, ५, ७, ३ तृतीयसवनम् इति पाठे ।
- ५) सपा. तैत्रा १, ४, ७, ६ तृतीयसवने इति पाठे ।
- ६) पाठे. पृ ३७७१/१ द. ।
- ७) सपा. कापृ ३०, ३ अचरीयु इति पाठे ।
- ८) विप. (विगत-बन्धन- [पञ्जमान-]) वस. ।
- ९) विप. (अग्नि, इन्द्र, लोक, देवता- प्रभु) । नाप. (दृष्टका-विशेष- [मै २, ८, १४]) ।
- १०) सपा. ऋ १०, ११६, ५ विभे ।
- ११) सपा. अप. 'राथ' <> अप...रुाथ इति पाठे ।
- १२) सपा. तै ६, १, ७, ८ आङ्गवै इति पाठे ।
- १३) भा परावतः इति शेषः ( दृ. पै २०, ६१, ११ ) ।
- १४) सपा. 'तम्' <> 'ते' इति पाठे ।
- १५) विप. (परिपत्निय-रहित- [पत्निय-]) । तस. उप. विप. परि-पर- ( [ < परि-√'हिंसायाम्' > कर्त्तरि क्व ] = परि-परि- ) तद्वति वृत्तिः ।
- १६) = १अ-परिपर- । वस. अन्तोदात्तः । अ<sup>१</sup> इति ङ. प्र. विन्धाः ।

- १) सपा. तै ६, १, ७, ३ अरक्षोहवः इति, मै ३, ७, ७; ४, ८, ५ अरक्षस्यु इति च पाठे ।
- २) सपा. 'त. <> 'तम् इति पाठे ।
- ३) सपा. काठ २५, ८ क ४७, १ असंख्यातम् इति पाठे ।
- ४) सपा. 'तस्य <> 'ताम् इति पाठे ।
- ५) सपा. 'ता <> 'ताम् इति पाठे ।
- ६) ना. क्वि. द. । उप. भावे घम् प्र. यद्वा णमुल्लन्तम् (तु. भा. [तैत्रा २, १, १०, ३ प्र ४] ), सा. MIV. च; वैतु. भा [तै ३, ४, १०, ४] वस. इति ? ) ।
- ७) सपा. 'हता' <> 'हृताः इति पाठे ।
- ८) सपा. मै २, २, ९ निरुदुः इति पाठे ।
- ९) सपा. पै १७, ४०, ३ अवधम्. इति पाठे ।
- १०) सपा. मै २, २, ९ निरुदुम् इति पाठे ।
- ११) सपा. यक. 'रुध्यमानः <> 'रुदस्यमानः इति पाठे । <sup>१२)</sup> प्रास. वस. वा ।
- १२) सपा. शौ १०, १, २ अथेहि इति पाठे ।
- १३) विर [अभ्रष्टाऽऽनैववीजोपेता- (यमिनी- [गो-]) ] । निरुदकादित्तरदः ।
- १४) अप...सर्पतु > शौ ४, ३, ९ पुरेग...सर्पतु इति पाठे ।
- १५) मनुल्लन्तु इति पाठ १ यानि. घोषः ( तु. टि. अशोदु; BKA. उपलुम्पतु इति घोषः ) ।

पै १९, ३२, १८; अपलुम्पत पै  
१९, ४५, १४<sup>१</sup>; अपालुम्पत्<sup>२</sup>,  
अपालुम्पन्<sup>३</sup> काठ १२, १३;  
अपालुम्पन्<sup>४</sup> काठ २७, २<sup>५</sup>; क  
४२, २<sup>६</sup>.

अप√वच्, अपावोचत् पै २, २, ४<sup>१</sup>.  
अप-वक्तु- -क्ता पै २, २, ४<sup>२</sup>; १९,  
९, ११.

अप√वद् > अप-वादि (न. >) नी-  
नी पै १९, २३, ८.

अप√वद्, अप...वध्यासम्<sup>१</sup>; अप  
(वध्यासम्)<sup>२</sup>; अपावधीव<sup>३</sup> मा;  
का; काठ; क; अपावधी: मै १,  
२, ७<sup>४</sup>; अपावधीम् तै १, २,  
११, २<sup>५</sup>.

अप√वप्, अपवपति<sup>१</sup>; अप...वपामि  
पै १७, ३८, ३<sup>१</sup>.

अप√वस् (वधा.) > अप-वात्य-  
मा(न.)ना<sup>१</sup>-

अप√वह (वधा.), अपावहत्<sup>२</sup> शौ  
२०, १३०, १; अपवह: पै ३,  
२५, १३<sup>१</sup>.

अप√विच्, अप...विनक्तु पै १७,  
३७, ९; अपाविनक्तु<sup>३</sup>

अ-वधीरच- -वात्<sup>४</sup>  
अप√वृ (आच्छादने), अप...वृष्वत  
क २, ३४, १.

अपवन् काठ १६, ९<sup>५</sup>; १अप  
...वम्<sup>६</sup> क १०, २८, ७.

अप√वृञ्, अपवृक्ष्व<sup>१</sup> शौ ३, १२,  
६; पै २०, २२, ३.

१अपावृक्<sup>२</sup> शौ १३, २, ९.

अप√वृद्ध् (<वद्), अप...वृश्चु  
पै ४, ४, ७<sup>३</sup>.

अप√वेत्, अपवेत्<sup>१</sup>  
१अपवेयक्ता पै १४, ३, १०.

अप√व्ये, अपो...व्ययति ऋ ७, ८१,  
१<sup>४</sup>; अपव्यये शौ ६, ९१, १<sup>१</sup>.

२अप-वत- -तेन कौ २, १२१०.

अप√शात्<sup>१</sup> > शाति, अप...शातय  
शौ १९, ३४, ३<sup>१</sup>.

१अ-पशु- -शव: काठ १२, २; -शु:  
मै ३, ४, ८<sup>२</sup>.

अप√शुप् > १अप-शुक्, प्का-  
-प्का, -प्का:

१अ-पश्चा-दग्धृ- -ग्धा पै २०, ४१,  
९<sup>१</sup>.

अ-पश्चा-द्व्यन्- -व्यने<sup>१</sup>

अ-पश्चा(त्)द्व्यन्- -व्यने<sup>२</sup>  
-व्या<sup>३</sup> मै ३, ९, ४.

अप√अधि > अप-अयु<sup>१</sup>- -य:<sup>२</sup>

<sup>१</sup>) सपा. शौ २०, ४९, १ विभे. ।

<sup>२</sup>) तुम: अपालुम्पन् > सपा मै २, ५, २; ४, ५, ७ तुम:  
अपावन् इति, तै २, १, २, २ प्रायश्चित्तमैच्छन् इति  
च पाभे. ।

<sup>३</sup>) एकतरज पाभे. पृ ३७७७ f<sup>१</sup>, इत्यत्र सपा. तै २,  
१, २, २ प्रशु. अपावन् इति पाभे. ।

<sup>४</sup>) पाभे. पृ ३७४२ ५ द्र. । <sup>५</sup>) पाभे. पृ ३७४२ ७ द्र. ।

<sup>६</sup>) सपा. तै १, १, ९, २ अपवह: इति, काठ १, ९ क  
१, ९ अप...वहि इति पाभे. ।

<sup>७</sup>) सपा. अपावधीव (माध ३, ४, ४, २३-२५ च) <>  
अपावधी: <> अपावधीम् ( तैत्रा १, ५, ९, ५; ६ च )  
इति पाभे. । <sup>८</sup>) सपा. मै २, १, ११ अपवहते इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) सपा. शौ १२, ३, २२ अपि...वपामि इति पाभे. ।

<sup>१०</sup>) विप. (वधा-) । <sup>११</sup>) तु. B.W. । शिष्टं पृ २२७३ ११ द्र. ।

<sup>१२</sup>) सपा. पै १७, २९, १७ संवहं इति पाभे. । शिष्टं पृ  
२९०६ f द्र. ।

<sup>१३</sup>) सपा. तै १, १, ५, २ विविनक्तु इति पाभे. ।

<sup>१४</sup>) पृ १९६८ h द्र. । <sup>१५</sup>) पाभे. पृ २९०५ a द्र. ।

<sup>१६</sup>) अप...व: इति शोध: (तु. पृ ८०८ b) ।

<sup>१७</sup>) सपा. माघ २, ११, १४ अपसेध इति, आपमं २,  
१५, ५ द्विप १, २७, ७ अपसेध इति पाभे. ।

<sup>१</sup>) लुङि प्रपु १ । अपावर्क इति प्राप्ते (गुणाभावे) यनि. ।

<sup>२</sup>) पाभे. पृ ३७८० १ द्र. ।

<sup>३</sup>) सपा. शौ १, ७, ७ अपि...वृश्चु इति पाभे. ।

<sup>४</sup>) पाभे. पृ २४७२ ११ द्र. ।

<sup>५</sup>) सपा. कौ १, १०३ प्रशु. तैत्रा ३, १, ३, २ १अपो...  
वृशुते इति पाभे. ।

<sup>६</sup>) सपा. पै १९, १८, ७ अपह्वयताम् इति पाभे. ।

<sup>७</sup>) धा. 'वातने इति: (तु. Btag. √shoot 'गमने') ।

<sup>८</sup>) सपा. पै ११, ३, ३ अप...साधय इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) सपा. अपशु: स्वात् > तै ५, ५, ७, १ पशून् व्यधेयत्  
इति पाभे. ।

<sup>१०</sup>) सपा. १दग्धा <> वृ-दग्धा (सपा. आपधौ ७,  
२८, २ माधौ १, ८, ६, २२ अप्राय २, ७ अज १९, ५५  
प्रशु. च [तु. B.W. B.W.] इति पाभे. ।

<sup>११</sup>) सपा. 'द्व्यने <> वृ-द्व्यने (तैत्रा ३, ७, १०, ६  
आपधौ १४, १९, २ च) इति पाभे. ।

<sup>१२</sup>) नाप. (उपधान- [नभा. तकिया]) । उप. अधिकरणे  
वच् प्र. । एतदुत् पृ २८९ १ शोघार्हम् । W. उप-अयु-  
इति शोधुक: (तु कौट.) ।

<sup>१३</sup>) सपा. कौट १, ५ उपश्री: इति, शांभा ३, ५ १अपरश्च  
य: इति च पाभे. ।

<p>अप-श्रित- -तौ<sup>१</sup>                  अप-सं✓विद्म, अपसंविदास्व<sup>२</sup>.                  अप✓सद्घृ, अप...सद्विचरे<sup>३</sup>, अप                  (सधिरं)<sup>४</sup>; अप...सद्विचम<sup>५</sup>,                  अप(सावम)<sup>६</sup>.                  अप-सत्य<sup>७</sup>-                  अप✓साध् &gt; साधि, अप...साधय                  पै ११,३,३<sup>८</sup>                  अप✓सिध्, अपसेधति शौ २०,                  १३५,१३<sup>९</sup>; अप...सेधसि शौ                  ६, ८१, १३; पै १९, १७, १;                  अपसेधत् खिसा ६९, ८, अपसेध                  शौ ६, १२६, २<sup>१०</sup>; पै १५, २०,                  ३<sup>११</sup>; अप...सेधतम्, अप (दिघ-                  तम्)<sup>१२</sup> शौ ४, २५ ४, अपसेधत                  लि ५, २१, ३<sup>१३</sup>.                  अपसेधिरं; अपसेधिम खिसा</p>	<p>२९, ९, अपसेधम् पै २९, १, १०                  अप-सिध्या-                  षप्रप-सेधत्- -घन् काठ ३८, १२<sup>१४</sup>;                  पै १०, १, १२<sup>१५</sup>.                  अप✓सू( प्रेरण), अप...सुवामि शौ                  ६, ११९, ३<sup>१६</sup>, अघ...सुव पै                  १७, २५, ७<sup>१७</sup>.                  अघ(साविघ्) पै २०, १७, १<sup>१८</sup>.                  अप✓सृज्, अपसृजामि पै १६,                  १३०, ३<sup>१९</sup>.                  अप✓स्कन्द् &gt; स्कन्दि, अपस्कन्द-                  यत्<sup>२०</sup>                  अप✓स्था                  अघ-स्थापन-&gt; अपस्थापन-                  भेपज<sup>२१</sup>- -जम् पै १, ५८, ४.                  अपस्थापय<sup>२२</sup> पै २०, ४८, १०.                  अप-स्फुर( त &gt;) स्ती- -न्ती पै</p>	<p>१४, ३, १.                  अप✓हन्, &gt; जह्यन्, अपहन्ते मै                  २, १, ११<sup>२३</sup>; ३, ६, २<sup>२४</sup>; काठ १०,                  १०<sup>२५</sup>; १३, ६<sup>२६</sup>; १९, ३<sup>२७</sup>; ११<sup>२८</sup>;                  २२, १<sup>२९</sup>; २३, ४<sup>३०</sup>; क ३०, १<sup>३१</sup>;                  ३१, १<sup>३२</sup>; ३६, १<sup>३३</sup>; अपहन्ति                  तै २, १, १०, १<sup>३४</sup>; ६, ६, ३<sup>३५</sup>;                  ५, १, ८, ६<sup>३६</sup>; २, ७, ४<sup>३७</sup>, १०,                  १<sup>३८</sup>, ६, २, १, ६<sup>३९</sup>; १, २<sup>४०</sup>, मै                  ३, १, ९<sup>४१</sup>; ४, १, १३<sup>४२</sup>; काठ                  ११, ५<sup>४३</sup>, २५, ४<sup>४४</sup>, ८<sup>४५</sup>; ३२,                  १<sup>४६</sup>; ३<sup>४७</sup>, ७<sup>४८</sup>; ९<sup>४९</sup>, १०<sup>५०</sup>; ४<sup>५१</sup>,                  १<sup>५२</sup>, ३<sup>५३</sup>, ८<sup>५४</sup>, १<sup>५५</sup>, १०<sup>५६</sup>; शौ                  २, ५, ७<sup>५७</sup>; ११<sup>५८</sup>; अपहन्ति तै                  २, ६, ६, ३<sup>५९</sup>, ६, २, १, ६<sup>६०</sup>;                  अपहन्महे<sup>६१</sup>; अपहन्मसि पै १६,                  ८१, ५<sup>६२</sup>, अप...हन्त<sup>६३</sup> तै ४, १,</p>
--	--	---

- १) सघा. पै १, ९, २ अपाङ्गौ इति पाठे. ।
- २) सघा. शौ ९, २, २५ अर्धसुविदास्व इति पाठे. ।
- ३) सघा. \*सधिरं <> \*सधिम (माश १४, ३, १,  
 १९ तैआ ४, ११, ४ च) इति पाठे. ।
- ४) विघ. (अभि-) । मलो. बस. ।
- ५) पाठे. पृ ३७८२ ५ द. ।
- ६) = सघा. अपसेधति (स.थौ १२, १६, १, ३ च) <>  
 अपसेधत <> आद्य २, ९, ४ अपबाधताम् इति पाठे. ।
- ७) पाठे. पृ ३३७७ d द. । ८) पाठे. पृ ३७८० b द. ।
- ९) पाठे. पृ ११२४ d द. । १०) पाठे. पृ ११२६ f द. ।
- ११) पाठे. पृ ३७७९ f द. ।
- १२) पाठे. पृ २७७ f द. ।
- १३) पाठे. पृ १८४२ m द. ।
- १४) पाठे. पृ २२२२ m द. ।
- १५) सघा. अघ १, ५१, ५ अपस्कन्द इति पाठे. ।
- १६) भाप. । वस. पू. भाप. ।
- १७) \*स्थात इति शोधः (तु सघा. ऋ ८ २०, १) ।
- १८) अनपाङ्गन्ती इति शोधः (तु. शौ १२, १, ४५) ।
- १९) सङ्घत् सघा. तै २, ३, २, २ काठ १०, ५ अपहन्ति  
 इति पाठे. । सङ्घत् च पाठे पृ ३७८२ h द. ।
- २०) सघा. तै ६, १, १, २ काठ २२, १३ अघहृत्प इति

- पाठे. ।
- २१) पाठे. पृ २९६१ / द. ।
- २२) सङ्घत् सघा. अपहन्ते <> अपहन्ति इति पाठे. ।
- २३) पाठे. पृ ३०३९ ५ द. ।
- २४) सघा. अपहन्ते <> अपहन्ति इति पाठे. ।
- २५) सघा. मै ३, ६, ७ प्रहरति इति पाठे. ।
- २६) पाठे पृ ३५४७ h द. । २७) पाठे पृ ३५४७ j द. ।
- २८) सघा मै ३ ८, ७, ४, १, १२ अपहरपे इति पाठे. ।
- २९) सघा. मै ३, १, ९ अपाहत् इति, काठ १९, १० क  
 ३०, ८ अपाङ्गन् इति पाठे ।
- ३०) सङ्घत् अपहन्ति <> अपहन्ति <> मै ४,  
 १, १३ अपाहत् इति पाठे. ।
- ३१) सङ्घत् तुम् अपहन्ति > नपा मै २, १, ५ तुंजो  
 दघाति इति पाठे. ।
- ३२) सङ्घत् = नपा. तैत्रा ३, २, ९, ५ । क ३९, १ निर्भजति  
 इति पाठे. । ३३) नपा.  
 मै ४, १, २ तैत्रा ३, २, २ अपहरस्ये इति पाठे. ।
- ३४) सघा. पै १६, ९७, ७ अपहन्तु इति पाठे. ।
- ३५) पाठे. पृ ३७८० h द. ।
- ३६) सघा. शौ ८, ६, २३ नग्रायाममि इति पाठे. ।
- ३७) सघा. मा ११, ४७ का १२, ४, ११, प्रम्. माघ ६,  
 ४, ४, १६ अप...जहि इति पाठे. ।



४, ४; ५, १, ५, १; अप...हनाय  
 पै १८, ६, ७; अपहन्तु शौ ६,  
 १३४, १०; पै १६, १७, ७०; १७,  
 ३७, ४; १९, ५०, ४; अप<sup>१</sup> (हन्तु)  
 पै १९, ५०, ५; अप...जहि  
 मा १२, ४७; का १२, ४,  
 ११०; तै ३, ५, ८, १<sup>१</sup>; १०;  
 मै २, ७, ५; काठ १, ९०; १६,  
 ४; क १, ९०; अप...हतम्  
 पिं १८, ७, ६; ७; अप (हतम्)  
 पै १८, ७, ७; (अप) हतम् ऋ  
 १, १३२, ६; मा ८, ५३; का  
 ९, ६, ५; अपहत पै १७, ३४,  
 ८; अपाहत मै ३, १, ९<sup>१</sup>; ४,  
 १, १३६; अपाहतान्<sup>२</sup> मै २,  
 १, ५; अपाघ्नत तै ६, २,  
 १, ६<sup>१</sup>; मै १, ४, १०<sup>१</sup>; ३,  
 २, ६<sup>१</sup>; क ३१, ७<sup>१</sup>; शौ ११, ७,  
 १९९<sup>१</sup>; अपाघ्नन् मै २, ५,  
 २<sup>१</sup>; ४, ५, ७<sup>१</sup>; काठ ११,

५<sup>१</sup>; १९, १०<sup>१</sup>; ३२, ७<sup>१</sup>; क  
 ३०, ८<sup>१</sup>; अपाघ्नन्<sup>१</sup> तै २, १,  
 २, २; मै २, ५, २; ४, ५, ७.  
 अप-घ्नन्- -घ्नन् मै ३, १, २<sup>१</sup>; काठ  
 ३२, १५६; -घ्नन्तः ऋ ९, ४१,  
 १०<sup>१</sup>.  
 अप-हत, ता- -तः तै १, १, ९,  
 २<sup>१</sup>; -तम्<sup>०</sup> मा १, ९; १६; का  
 १, ३, ६; ५, ७; मै ४, १, ६;  
 काठ १, ५; ३१, ४; क १, ५;  
 ४७, ४; पै १७, ११, १०.  
 अप-हति- -त्यै मै ३, १, ९<sup>१</sup>,  
 २, ५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; ८, ७<sup>१</sup>; ४, १, २<sup>१</sup>;  
 ४<sup>१</sup>; १२<sup>१</sup>; काठ ८, ५<sup>१</sup>; २५,  
 ९<sup>१</sup>; २७, ५<sup>१</sup>; ३१, १०<sup>१</sup>; क ७,  
 १<sup>१</sup>; ४०, २<sup>१</sup>; ४२, ५<sup>१</sup>; ४७,  
 १०<sup>१</sup>.  
 अप-हत्य तै ६, १, १, २<sup>१</sup>; काठ  
 २२, १३<sup>१</sup>.  
 अप√ह, अप...हरेत काठ २४,

६<sup>१</sup>.  
 अप... (अ)हृष्ट<sup>१</sup> पै १९, २०,  
 १५.  
 अप-हृत्- -तम्<sup>१</sup>  
 अप-हृत्<sup>१</sup>  
 अप√हे, अपहत्यात् पै १९, १८,  
 ७<sup>१</sup>.  
 अपा पै २०, १९, ६.  
 अप-पाक- -कः<sup>१</sup> ऋ ६, ११, ४<sup>१</sup>;  
 मै ४, १४, १७<sup>१</sup>; -कै<sup>१</sup>  
 अपा (प-आ) √कृ > अपा-कृत-  
 -तम् तै ६, ४, ११, ४<sup>१</sup>; -तौ  
 पै १, ९०, २<sup>१</sup>.  
 अपा (प/अ) वृ, ङ्वृ  
 अपा (प-अ) वृ, ङ्वृ- -पाह्<sup>१</sup> तै  
 १, ५, ४; ११; -पावः पै १९,  
 १६, ८<sup>१</sup>.  
 अपाची- -चीम्<sup>१</sup> शौ १८,  
 ३, ३.  
 अपाचीन- -नम् शौ ६, ११, १<sup>१</sup>.

- १) पांमे. पृ ४६०० द्र. १ २) पांमे. पृ ३७८३ ह<sup>१</sup> द्र. १  
 ३) पांमे. पृ ३७८३ ह<sup>१</sup> द्र. १ ४) पांमे. पृ २७३५ ह<sup>१</sup> द्र. १  
 ५) पांमे. पृ ३७८२ f द्र. १  
 ६) पांमे. पृ ३७८३ c<sup>१</sup> द्र. १  
 ७) पांमे. पृ ३७८३ d<sup>१</sup> द्र. १  
 ८) सपा. अपाहताम् <> अपाघ्नन् इति पांमे. १  
 ९) पांमे. पृ ३७६७ ह<sup>१</sup> द्र. १  
 १०) सपा. अपाघ्नत <> अपाघ्नन् इति पांमे. १  
 ११) पांमे. पृ ९२६० द्र. १ १२) पांमे. पृ ३७८२ b द्र. १  
 १३) सपा. ऋठ १९, २ क २९.८ उहृत्य इति पांमे. १  
 १४) पांमे. पृ ३५४० i द्र. १ १५) पांमे. पृ १९२० e द्र. १  
 १६) सपा. काठ १९, १० क २०, ८ नमिभृत्यै इति  
 पांमे. १  
 १७) रुक्साम् अपहत्यै > सपा. मै १, ६, ४ नमिभृत्यै  
 इति पांमे. १ १८) पांमे. पृ ३७६७ ह<sup>१</sup> द्र. १  
 १९) पांमे. पृ ३७८३ b<sup>१</sup> द्र. १  
 २०) पांमे. पृ ३७८३ c<sup>१</sup> द्र. १  
 २१) रुक्साम् अपहत्यै > सपा. तैत्रा ३, ३, ४, ३

- यन्तस्य सुतस्यै इति पांमे. १  
 २) सपा. मै ३, ८, ८ ध्वरायै, नन्तुरित्यै इति पांमे. १  
 ३) रुक्साम् अपहत्यै > सपा. मै ४, ६, २ अरिक्तवाय  
 इति पांमे. १  
 ४) रुक्साम् अपहत्यै > सपा. मै ४, १, १३ अहित्यै  
 इति पांमे. १ ५) पांमे. पृ ३७८३ f द्र. १  
 ६) उप...हरेत् इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा.  
 क ३७, ७; आपथौ २०, २६, १६ [तु. C.] १  
 ७) लुङि. प्र १ सिन्-लोपाऽभावः उरसं. (पा ८, २, २७) १  
 ८) सपा. मै २, २, ७ नुद्वेत् इति पांमे. १  
 ९) सपा. तै २, ४, १२, १ यज्ञवेदासु कृत्वा इति, मै  
 २, ४, १ आशुप्य इति पांमे. १  
 १०) सपा. शौ ६, ११, १ अपव्यये इति पांमे. १  
 ११) तु. पृ ३५२५ l, n, o १ १२) पांमे. पृ ३७७७ c<sup>१</sup> द्र. १  
 १३) पांमे. पृ ३७८३ a द्र. १  
 १४) सपा. आपथौ ६, १९, १ नवाह् इति पांमे. १  
 १५) सपा. तैत्रा ६, १२, १ अवाचीम् इति पांमे. १  
 १६) पांमे. पृ २१६८ d द्र. १

अपाच्य <sup>१</sup> - अत्तः। अ-पाच्-पात् वै १९, १९, ४. ? अपाच्यम् <sup>२</sup> वै १९, ५३, २. अपा(प/अ)च्, अ <sup>३</sup> पाचन् मै १, १, ३०. अ <sup>३</sup> पाचनीच् कठ ९, ११०. अपा(प-आ)च् <sup>४</sup> - नः कठ २७, २०; क ४२, २०; पै २०, १०, ६; ५; ५३, ९; -नम् कठ २७, २३ <sup>५</sup> ; ३९, ८९, क ४२, २३ <sup>५</sup> ; पै ८, ९, ७ <sup>६</sup> ; -नाः तै ४, ६, ५, ३ <sup>५</sup> ; मै १, ५, १४ <sup>७</sup> ; पै १७, २९, १६; १९, ४९, १४, -नाय तै १, १, ६, १ <sup>५</sup> ; ४, ३, १ <sup>५</sup> ; ३, २, ३, १ <sup>५</sup> ; ५, ८, १ <sup>५</sup> ; ९, २ <sup>५</sup> ; ४, ४, १, ३ <sup>५</sup> ; ७, ५, १३, १ <sup>५</sup> ; मै १, १, ७; २, ५; ३५; काठ <sup>८</sup> १, ६; ४,	१; १७, ७; २७, २; ३१, ५, ३७, १७; ४५, ९, पै १९, ११, २ <sup>५</sup> . अपा(प-अ)त्तच्- नत्तः <sup>९</sup> अपाचनी- न्ती <sup>१०</sup> ऋ १०, १८९, २ प्रस.; पै १९, ४५, १२. अ-पापकाश ( न > ) नी- न्नी <sup>११</sup> . अ-पापकाशि(न >)नी- न्नी <sup>१२</sup> मा. का. तै मै. काठ. क २७, १. अ-पा(प >) पा- पा खिसा ३१, १००. अपा(प आ) ✓मे > मि > अपा- मित्त्- अपा(प-आ) ✓यम् > अ <sup>३</sup> पा- यति- न्ति <sup>१३</sup> . अ-पा ( ल > ) ला- लाम् <sup>१४</sup> . अपा(प-आ) ✓वृच्. > वृत्ति, अपाचनन्त मै १, ९, ८५ <sup>१५</sup> ।	अ <sup>३</sup> पाचनन्तेत् <sup>१६</sup> अपा-वृत्य वै १७, ३३, ५. १ अपाच्य <sup>१७</sup> -> अपाच्य-वृत्- -वृत् वै १८, ३, ८ <sup>१</sup> . २ अपाच्य <sup>१८</sup> -> आपाच्य <sup>१९</sup> - वृः मै ३, ४, ६ <sup>१</sup> . १ अपा(प ✓अ) स्, अ <sup>३</sup> प... अस्मि शी ४, ३२, ५; पै ४, ३२, ५. २ अपा(प ✓अ) स् ( विषेण ), अ <sup>३</sup> प अस्वतु पै १९, २९, १. अ <sup>३</sup> ( प > ) पा-सङ्ग <sup>२०</sup> - अपि खि २, १, ९ <sup>२१</sup> ; खिसा २, ९; तै ५, २, ५, ६ <sup>२२</sup> ; मै १, १०, २ <sup>२३</sup> ; २, २, ५ <sup>२४</sup> ; काठ ७, १२ <sup>२५</sup> ; ९, ४ <sup>२६</sup> ; १२, १; २१, १२ <sup>२७</sup> ; २७, ३ <sup>२८</sup> ; २८, ३; ३५, ३ <sup>२९</sup> ; क ६, ३ <sup>३०</sup> ; ८, ७ <sup>३१</sup> ; ३१, ५ <sup>३२</sup> ; ४२, ३ <sup>३३</sup> ;
---	--	---

१) विप. (तद्-। वरुणादि-देव-।) वें. सा. < अपा-  
ची- इति? ।

२) उपाच्यम् इति शोधः स्यात् (तु. मूको.) ।

३) स्या. अपाचन् <> अपाचनीच् इति पाभे. ।

४) व्यु. कृते उदान्- , प्राण- टि. द. (वैदु. मा। तै १,  
१, ६, १; ७, १ प्रश्न.) घञन्ते यादिस्वर इति? ।

५) स्या. काठ २७, १ प्राणः इति, मै ४, ५, ५ प्राणम्  
इति पाभे. ।

६) सङ्ख्य सवा. तै ६, ४, ५, ४ मै ४, ५, ५ प्राणम् इति  
सङ्ख्य च तै ६, ४, ५, ५ प्राणम् इति पाभे. ।

७) पाभे. घृ १२९७ ब द. ।

८) क्विप्. < अ ( = नल् ) + पाच- ( म प. < ✓पा  
'रक्षणे' ) इति मतम् (घृ. घृ ३-३५८) ।

९) पाभे. घृ ३-३७० द द. । १) पाभे. घृ ८९८ ई द. ।

२) पाभे. घृ ८९८ ज द. । १) पाभे. घृ ३-३७० ब द. ।

३) स्या. अपाचनत्तः <> अपाचनत्ती ( माश २, १, ४,  
२९ कान १, १, ४, २६ च ) इति पाभे. ।

४) स्या. 'कारानी <> 'काशिनी इति पाभे. ।

५) पाभे. घृ १९९३ ० द. ।

६) नाग. [ आहरणौय- ( तुल्यमूल्य-वस्तु- । तु. टि.  
२ अत्रि- ) ] । १) पाभे. घृ ३७७८ २० द. ।

७) व्यप. । वस. उ१. नाग. ( पालक- ) ।

८) = स्या. जेमि १, २२१ आपम् १, १, ९ काठ २५,  
९ माश १, ८, ११ । वाश १४, १ अवालाम् इति पाभे. ।

९) स्या. काठ ९, १५ पुनरावर्तन् इति पाभे. ।

१०) स्या. तैत्रा ३, ७, १, ६ अपाच्यार्था इति पाभे. ।

११) नाग. ( सत्य-पुङ्ग- इति F.W. G.W. प्रश्न;  
विषोषदान- इति सा। शौ. ) ; ऋषौय- इति वें. सा.  
[ ऋ. ] । १) विप. ( एतद्- । वधुस्त्र- ) ।

२) व्यप. ( ऋप्- ) ।

३) अत्रत्येऽर्थे इत् प्र. ( पा ४, १, ९५ ) ।

४) विप. ( अगमसङ्ग- [ विष्णु- ] ) । वस. ।

५) स्या. खिसा २, ८ अभि इति पाभे. ।

६) अपि, प्रोच्येत् > स्या. मै ३, २, ५ अविपुर्णम्  
इति पाभे. । १) पाभे. घृ ३७३९ f द. ।

७) तु. घृ २९९८ । अपि, स्युः > काठ १०, १०<sup>८</sup>  
अविभवन्ति इति. तै २, २, ८, १ प्रश्न. अपि... 'सुनद्येत्  
इति पाभे. ।

८) स्या. तैत्रा १, २, १, ८ आधौ २, १, १० प्रश्न.  
स्या इति पाभे. । १) पाभे घृ ३७७९ द द. ।

९) अपि, पुटि > स्या. तैत्रा ३, ७, १०, ६ अच्युति  
इति पाभे. ।

४४, ३; शौ १२, १, २५<sup>३</sup>; ३,  
४<sup>०</sup>; १९, ३०, २<sup>०</sup>; २०, १२७,  
१२<sup>०</sup>; पै २, ३०, १; ३, २५, ७<sup>०</sup>;  
१६, १७, ५<sup>१</sup>; १७, ४, ५<sup>१</sup>;  
१३, १; १९, ८; ९; २८, १; ४०,  
८<sup>०</sup>; १८, ९, ९; १९, ९, १<sup>१</sup>;  
१६, २<sup>१</sup>; २०, १४; २३, ४; २४,  
३<sup>०</sup>; ४७, ६<sup>१</sup>; २०, १९, ४; ९; २०,  
५; २६, ८; २९, ४; ३२, २<sup>१</sup>.

अपि-स्त्र<sup>१</sup>-

अपि-कृत्- -ले<sup>१</sup> क ४, ४०, ४ प्रत्युः  
काठ २१, ५<sup>१</sup>; क ३१,  
२०<sup>१</sup>.

अपि/कृ, अपि...कृणोतु पै १६,  
२४, २.

अपि/कृयात् मै ३, २, ५<sup>१</sup>.

अपि/कृत् (हेवने), अपि/कृत्यामि<sup>१</sup>

त्रि ४, ५, ३२.

अपि/कृ > क्षापि, अपि/क्षायति<sup>०</sup>  
अपि/क्षाययतु<sup>०</sup>.

अपि/गच्छ, गम्, अपि/गच्छति  
पै १७, १९, १; अपि/गच्छन्ति  
मा ४०, २<sup>१</sup>; अपि/गच्छतु शौ २,  
१२, ८<sup>१</sup>; अपि...गच्छतु शौ  
१२, २, ४<sup>१</sup>; अपि/गच्छ पै १७,  
४१, ३; अपि...गच्छ त्रि २,  
१, १<sup>०</sup>; अपि/गच्छतात् पै २०,  
४०, ८<sup>१</sup>.

अपि...अगन्महि<sup>१</sup>, अपि...  
अगन्महि<sup>१</sup>

अपि-गण- -ण, -णम् पै १२, ५४,  
४.

अपि/गृ (<गु>ह, अपि/गृहतात् पै  
१२, ४१, १७.

अपि/गृह, अपि...गृहीत मै ४,  
५, ८<sup>१</sup>.

अपि/गृहतात् मै ६, ४, ९, १<sup>१</sup>;  
काठ २७, ३<sup>१</sup>; क ४२, ३<sup>१</sup>;  
अपि/गृहेतात् मै ६, ४, १०, १<sup>१</sup>.  
अपि/गृह पै ६, ४, १०, २; काठ  
२७, ८.

अपि/जन् > अपि-ज- -ज-;  
-जाय<sup>१</sup>

अ-पित्<sup>१</sup> - -पित-<sup>१</sup>.

अपि/दम्, अपि/दहति<sup>१</sup>.  
अपि-दृष्ट<sup>१</sup> मै २, ५, ३<sup>१</sup>; काठ  
१३, ४<sup>१</sup>.

अपि/धा, अपि/धाति मै ५, १,  
९, ५<sup>१</sup>; २, ९, २<sup>१</sup>; मै १, ८, ६<sup>१</sup>;  
४, ७, ४<sup>१</sup>; काठ ६, ६<sup>१</sup>;  
१२, १०<sup>१</sup>; २१, ८<sup>१</sup>; २६, २<sup>१</sup>;

१) अपि, संसृज > सपा. पै १७, ३, ६ अभिसंसृज  
इति पाठे. १) सपा. पै १७, ३०, ३ अभि इति पाठे. १)

२) शोवः पृ २८२० ज द्र. १

३) =सपा. संज्ञा १, ३, १३ शोशौ ८, ११, १५ प्रत्युः १

माय १, १०, ८ अभि इति (पृ २९५० ८ अपि द्र.), पाठ

१, ८, १० इति, आपश्री ९, १७, १ आपमं १, ९,

१ शयः इति, ऐना ८, ११ वीरः इति च पाठे. १)

४) सपा. शौ ४, ११, ११ रूप इति पाठे. १)

५) पाठे. पृ ३७३९ इ द्र. १

६) सपा. शौ १२, १, ३४ अभि इति पाठे. १)

७) पाठे पृ ३७४० ८ द्र. १

८) सपा. शौ ७, ८७, ६ नप्यः (सा. नप्यः) इति

पाठे. १) WAG [१, २४१ a] <अपि-पित्- इति १

९) =सपा. माश ५, १, ५, १९ काश ६, २, १, १०

या २, २८ पाठे. १) पृ ३०१ ज द्र. १

१०) सपा. तै ५, ५, ८, २ अपिपश्रुम् इति, मै ३, ३,

५ अपिपश्रे इति पाठे. १) पाठे. पृ ३७८५ इ द्र. १

११) सपा. खिडा २२, ३२ अभिकृत्यामि इति पाठे. १)

१२) सपा. परतरं पाठे. १)

१३) =सपा. माश १४, ७, २, १४। का ४०, १, ३ ईत् ३

इत् ४, ४, १४ अभिगच्छन्ति इति पाठे. १)

१) पाठे. पृ २७२२ इ द्र. १

२) सपा. पै १७, ३०, ४ अभि...गच्छति इति पाठे. १)

३) खिडा २, ८ अभि...गच्छ इति पाठे. १)

४) पाठे. पृ २९५० ८ द्र. १) नाप.। प्राप्त. १)

५) सपा. अपि...गृहीत <> अपि/गृहतात् इति पाठे. १)

६) सपा. काठ २७, ४<sup>१</sup> क ४२, ४<sup>१</sup> गृहतात् इति पाठे. १)

७) सपा. काठ २७, ८ गृहतात् इति पाठे. १)

८) सपा. मै ४, ६, ३ जाय इति पाठे. १)

९) जः <> जाय (माश ५, २, १, २ च) इति पाठे. १)

१०) नाप. (जेलनाडुर्णा- [नदी- इति सा. P.W.

प्रत्युः]। १) पाठे. पृ ३७२२ ज द्र. १)

११) सपा. परतरं पाठे. १)

१२) सपा. मै ३, १, ९ अवरुन्धे इति पाठे. १)

१३) सपा. काठ २०, ८ अपिधाय प्रत्यस्यति इति पाठे. १)

१४) सपा. काठ ६, ७ क ४, ६ अनाति इति पाठे. १)

१५) सपा. तै ६, ५, ९, ३ प्रयच्छति इति पाठे. १)

१६) सख्य अपिदधति इति पाठः? यनि. शोभः

(सं. संस्कृतः टि. [क ४, ५]) १)

१७) सपा. मै १, ८, ९ अपिधीयते इति पाठे. १)

१८) सख्य सपा. तै ५, ४, ६, १ करोति इति पाठे. १)

१९) सपा. मै ३, ९, १ अभिमातुकः स्यात् इति पाठे. १)

२८, १ <sup>०</sup> ; ३१, २ <sup>०</sup> ; क ४, ५ <sup>०</sup> , ४५, १ <sup>०</sup> ; ४७, २ <sup>०</sup> ; अपिदधामि श्री १६, ७, १ <sup>०</sup> ; अपिदधमः मै १, ७, १ <sup>०</sup> ; ८, १ <sup>०</sup> ; पै १७, २४, ३६; अपिदध्यात् मै १, ६, ९ <sup>०</sup> ; १०, २० <sup>०</sup> ; काठ २४, १ <sup>०</sup> , क ३७, ७ <sup>०</sup> . अप्यधाम् पै २०, ३०, ६.	अपिनद्ध-मुख- -त्वः पै १९ ३२, १३. अपि नि >घा, अपिनिदध्मति पै १९, ८, ११ <sup>०</sup> . अपि-नि >घो (< सो [ वन्धने ]), अपिनिष्यत पै ५, ९, ८ <sup>०</sup> . अपि-नि >घा (< रथा ) > अपि- नि-ष्ठ (त > ) ता- ता <sup>०</sup> अपि >नी, अपिनिवति मै ४, ८, ३ <sup>०</sup> . अपिनयामः पै १६, ३६, ५ <sup>०</sup> . अपिनि-नीय तै २, ३, ८, २ <sup>०</sup> . अपि >नुद्, अपिनुदामि पै १८, ४, ७ <sup>०</sup> . अपि-पक्ष- -क्षम् तै ५, ५, ८, ३ <sup>०</sup> ; ३, -क्षे मै ३, ३, ५ <sup>०</sup> ; ३ <sup>०</sup> . अपि >पद् >पादि, अपिपादयति <sup>१</sup> काठ २८, ४, क ४४, ४. अपि >पृच्, -च्, अपिपृञ्चन्ति <sup>२</sup>	श्री २०, १०७, ६. अपि-मे (प्र >द्) ष्, अपिमेव्याम्. पै १७, २४, ३ <sup>०</sup> . अपि >वन्ध्, अपिबध्नामि पै ६, ६, ९ <sup>०</sup> . अपि >मू, अपिभवति काठ १२, ६ <sup>०</sup> ; अपिभवन्ति <sup>३</sup> काठ १०, १० <sup>०</sup> . अप्यभूत् पै २, ३, ५ <sup>०</sup> ; अप्यभू- श्री २, १०, ७ <sup>०</sup> ; अपिशूम् पै २०, ४, १. अपि-मन्त्र <sup>४</sup> - अपि >या, अपियामि <sup>५</sup> श्री ४, ३७, ७; अपियानु <sup>६</sup> पै १३, ४, ९. अपि >रुद्, अपिरोहत् पै १७, ४, ४. अपि >लुप् > [अपि-लोप्य- -प्यम् पै १९, ४९, ६ <sup>०</sup> .]
--	---	---

- १) पाठे. पृ ३७८६ ग<sup>१</sup> द. ।  
 २) सपा. मै ४, १, ३ अपिदध्यात् इति पाठे. ।  
 ३) पाठे. पृ ३७८६ ग<sup>१</sup> द. ।  
 ४) सपा. अपिदधामि <> अपिदधमः इति पाठे. ।  
 ५) पाठे. पृ २१४८ व द. ।  
 ६) सपा. काठ ८, १ आधत्ते इति पाठे. ।  
 ७) पाठे. पृ ३७७२ व द. ।  
 ८) सपा. मै ३, ७, ७ दध्यात् इति पाठे. ।  
 ९) सपा. मै २, २, २ उपरिष्टात् इति पाठे. ।  
 १०) पाठे. पृ ३७८६ ग<sup>१</sup> द. । ११) पाठे. पृ ३७८६ ग<sup>१</sup> द. ।  
 १२) सपा. श्री ९, ३, ८ अमिहितम् इति पाठे. ।  
 १३) मूको. अतु अपि-नि >घो (< सो) [ वन्धने ] >  
 अपिनिष्य (मपु १) इति शोधः द. । \*व्य अस्य मा\* इति  
 पदच्छेद इति दृत्वा \*या\* > \*इया\* इत्येवं विपरिणम्य  
 पादक्ष सुपरः ।  
 १४) सपा. तैत्रा २, ४, २, ३ अपिनद्धामि इति पाठे. ।  
 १५) श्यामः इति शोध. द. ।  
 १६) सपा. अपिनिदधत् <> अपिनिष्यत् इति पाठे. ।  
 १७) सपा. श्री ९, ३, ८ अवनद्धम् इति पाठे. ।  
 १८) सपा. श्री ६, ४२, २ उपस्थासति इति पाठे. ।

- १) पाठे. पृ १९४९ ह द. ।  
 २) सपा. अपिनिवति <> अपिपादयति इति पाठे. ।  
 ३) सपा. श्री १०, १, १५ इति नयामः इति  
 पाठे. ।  
 ४) सपा. मै २, ३, ५ काठ १०, १० अभिनयति इति  
 पाठे. ।  
 ५) एकतरु श्री १४, १, ३८ अपोहामि इति, अन्यत्र न  
 उदधामि इति पाठे. । ६) पाठे. पृ ३७८६ ग<sup>१</sup> द. ।  
 ७) B.W. BC ऋ अतु अपिटृञ्चन्ति इति ।  
 ८) पाठे. पृ २०८९ छ द. ।  
 ९) सपा. श्री १६, ७, २ अमिमेव्यामि इति पाठे. ।  
 १०) अपिदध्नामि ते मनः > सपा. श्री ७, १२, ४ मयि  
 वो रमतां मुनः इति पाठे. ।  
 ११) सपा. मै २, ३, ३ भयति इति पाठे. ।  
 १२) पाठे. पृ ३७८५ व<sup>१</sup> द. ।  
 १३) सपा. अप्यभूत् (तैत्रा २, ५, ६, ३ आःम २,  
 १२, ५ च) <> अप्यभूः इति पाठे. ।  
 १४) विप. [ मन्त्र- ( एतद्- । यजमान- ) ] । भव ।  
 १५) सपा. परत्तरं पाठे. ।  
 १६) शोधः पृ ३६९९ व द. ।

अपि/वत् > वाति, लप्यवीवत्  
 पै २०, ३०, ३३<sup>३</sup>; ऽअप्यवी-  
 वत् ३ २०, १३, ५; शौ ७,  
 ५९, २७.  
 अपि/वत्, अपि...वामि शौ १२,  
 ३, २२०.  
 अपि/वृ ( आच्छादने ), अपि ( वने )  
 ऋ ३, ३८, ८९.  
 अ ( पि > ) पी-वृत्-नाः ऋ १,  
 १९०, ६.  
 अपि/वृच्, अपि...वृक्त्सु ऋ  
 ६, ६२, १०  
 ऽअपि/वृच्, अपि...वृञ्चन्ति<sup>०</sup>  
 अपि/वृश्च्, अपि...वृश्चानि शौ २,  
 ३२, २९; ५, २३, ९<sup>३</sup>; १०,  
 ६, १९<sup>३</sup>; अपि...वृश्चतु शौ १, ७,  
 ७<sup>३</sup>; अपि...वृश्च पै २०, २९, ११.  
 अपि/व्ये, अपि...व्ययानसि पै १९,  
 ३१, ४.  
 अपि-व्रत<sup>१</sup>-नाः मै ३, ९, १.

अपि-शर- अपि/वृ द्र.  
 अपि-शर्वर<sup>१</sup>-  
 वापिशर्वर<sup>१</sup>-  
 अपिशाच- चम्<sup>१</sup> पै १६, २८, ७६;  
 १९, ११, ८<sup>३</sup>.  
 अपि/श्ट, श्रु, अपि...शृणाति पै १९,  
 ११, ७<sup>३</sup>; अपि...शृणीमसि<sup>३</sup> शौ  
 २, ७, ५; पै २०, १७, ४;  
 अपि...शृणातु शौ ६, ३२, २७<sup>३</sup>;  
 अपि...शृणो शौ १९, ४५, १०.  
 अपि...शृणोते<sup>०</sup>  
 अपि...शर-रम्-रम् पै ११, २, १०.  
 अपि-शी ( ण > ) णां-णां<sup>१</sup>  
 अपि/ष्ट्रा ( < स्या ) > तिष्ठ,  
 अप्यतिष्ठत् शौ ३, १३, ४<sup>३</sup>.  
 ऽअपि-सं/सह, अपि...संसेह्वत्<sup>३</sup>  
 अपि/ख, अप्यसरत्<sup>१</sup> पै २०, ४०, १  
 ऽअपि/सृज्, अपि...सृजति तै ६, ६,  
 ९, २७; काठ १२, ५९; २७, १३<sup>३</sup>;  
 ३०, ७<sup>३</sup>; क ३७, ८<sup>३</sup>; ७२, १<sup>३</sup>.

अप्यसाद् मै २, ३, ७<sup>३</sup>.  
 अपि/हन्, अपि...हन्ति मै ४, ५,  
 ५<sup>३</sup>; अपि...हन्ति खि ५,  
 २२, ७<sup>३</sup>; तै २, १, ५,  
 ३<sup>३</sup>; अपि...हन्त्या मै ४, ७,  
 ४<sup>३</sup>.  
 अपी ( पि/इ ), अप्येति शौ १०,  
 १०, ३<sup>३</sup>; अप्येति ऋ १०, ११५,  
 १८<sup>३</sup>; अप्येति पै १९, ३६, १४;  
 ४६, १५; अप्येतु पै १६, १०७,  
 ६०<sup>३</sup>; १९, ३५, १२; २०, ३४, ४<sup>३</sup>;  
 ४०, ६; अपीहि<sup>३</sup> शौ १८, २,  
 ११<sup>३</sup>; पै २०, २६, ७<sup>३</sup>; ३८, १;  
 अपीतम् पै १७, ४०, ४; अपीत  
 तै १, ८, ५, २<sup>३</sup>; अपीतम्<sup>३</sup>  
 अ पुत्र-त्रः खिला २६, २२.  
 अ-पुत्र ( ह्य > ) णी-नीम् पै  
 २०, १९, ३.  
 अपुरोगव-नासः<sup>३</sup>  
 ऽअ-पु ( ष > ) ष्या-ष्याः<sup>३</sup>

५) सभा. परतरं पामे. । ६) शेवा. सात. °वीवृत्त इति? ।  
 ७) पामे. पृ ३७८२ ई द्र. ।  
 ८) पृ ७१३ ८ द्र. ।  
 ९) = सभा. ऐका १, ३, ४ आश्रौ २६, २२, ४ प्रम्. ।  
 पामे. पृ ३०१ म द्र. । १) पामे. पृ २८८ ह द्र. ।  
 २) पामे. पृ २२९० ह द्र. । ३) पामे. पृ ३७८२ ई द्र. ।  
 ४) विर. > नाप. [त्रिमासिन्, वन्दु- ( तु. सा. [मास  
 ३, ६, ३, २]] । ५) नाप. ( त्रिमासुन्, रात्रिः ) ।  
 ६) विप. ( रात्रिसुत्रे रात्रौ वा क्रियमाण- [आंतरात्र-] ) ।  
 ७) पामे. पृ ३७४७ ७ द्र. ।  
 ८) सभा. अपि...शृणाति <> अपि...शृणातु इति पामे. ।  
 ९) पामे. पृ २७७ ८ द्र. । १०) पामे. पृ ४६५ ह द्र. ।  
 ११) वृ. वि-शर- वि. द्र. । १२) पामे. पृ ९४२ ह द्र. ।  
 १३) सभा. पै ३, ४, ४ उपातिष्ठत् इति पामे. ।  
 १४) पामे. पृ ३७८५ ६ द्र. ।  
 १५) = सभा. नास १७, ९, ५ तैसा १, ४, ३, ३ तैसा १,  
 ३०, १ इद ६, ४, ५ आश्रौ २, ५, ६ प्रम्. । ऐका ५, २७;  
 ७, २, आश्रौ ३, ११, ७ नाश्री ३, २, २ जल्पम्पत्

इति पामे. ।  
 १६) सभा. मै ४, ७, ७ अप्यस्यति इति पामे. ।  
 १७) सभा. अपि...सृजति <> अप्यसाद् इति पामे. ।  
 १८) पामे. पृ ३७२७ ८ द्र. ।  
 १९) सभा. काठ २७, १ व्याचयति इति पामे. ।  
 २०) पामे. पृ १०४३ f द्र. ।  
 २१) सभा. काठ १३, ४ परिवाधन्ते इति पामे. ।  
 २२) पामे. पृ ३७६७ ८ द्र. ।  
 २३) सभा. अप्येति <> अप्येतु इति पामे. ।  
 २४) पामे. पृ २५५ j द्र. ।  
 २५) पामे. पृ ५५९ ८ द्र. । २६) पामे. पृ ५५८ ई द्र. ।  
 २७) सभा. अपीहि <> अपीतन <> आश्रौ ३, ११, ६  
 प्रम्. अपि...च्छत् <> शश्री ७, ११, ६ प्रम्. मणिगच्छत्  
 इति पामे. ।  
 २८) तु. ऋ. । = सभा. ऐका ६, ३५ गो २, ६, १४  
 शश्री १२, १९, २१ जैमि २, ११६ अपुरोगवाणि इति,  
 शेवा. सात. इन् पुरोगवासः इति पामे. ।  
 २९) पामे. पृ ८ ह द्र. ।

अ-पूत- -तम् काठ ६, ४<sup>a</sup>.  
 अपूत-शु<sup>b</sup> -पा.<sup>c</sup>  
 अ-पूतशु<sup>d</sup> -शु<sup>e</sup>  
 अपू<sup>f</sup> -> अप-क ( ल > ) ला<sup>g</sup>-  
 अपे ( प/इ ), अपायति वै १९, २, ८;  
 १२, १०.  
 अपयन्ति काठ १२, २<sup>१</sup>; वै १९,  
 २, ४; अप<sup>h</sup>यन्ति वै १८,  
 २९, २१, अपैतु वै १, २१,  
 ५<sup>h</sup>; अप<sup>i</sup>यन्तु काठ ३८, १२<sup>१</sup>;  
 वै १९, २३, ४<sup>१</sup>; अपेहि वै १९,  
 ३६, ४<sup>१</sup>; ३८, ४<sup>१</sup>; २०, ३२,  
 ७; ५०, ५; अपेत वै ३, ९,  
 ७<sup>१</sup>; १४, १७, ७<sup>१</sup>; १९, ७<sup>१</sup>;  
 १९, ३१, ६.  
 अपेत वीत- -तम् काठपु.पि २०.  
 अपो ( प/वम् > /व ) छद्.

अप<sup>j</sup> उच्छतु वै १८, ११, ८;  
 अप<sup>k</sup> उच्छतु शौ ३, ७, ७<sup>k</sup>;  
 अपोच्छतु शौ २, ८, २.  
 अपो ( प-उद् > ) तु<sup>l</sup>कम्,  
 अपोदकाम<sup>m</sup>  
 अपो ( प-उ ) दक- -करय<sup>n</sup>  
 अपो ( प-उ ) द्/इ, अपोदित वै १९,  
 २०, ६.  
 अपोघ्नदपो<sup>o</sup>नाहि वै १९, ३२, १७.  
 अपो ( प-ऊ ) पुं, अप \* ऊर्णहि वै २०,  
 ५२, ८<sup>१</sup>.  
 अपो ( प/ऊ ) ह ( प्राणे ), अप-अ<sup>p</sup>  
 ऊहति क ५, ३४, ३; अपो-  
 हामि शौ १४, १, ३८<sup>०</sup>;  
 अपोहतम् वै २०, २२, ४  
 अप्य ( वि/अ ) व्, व्  
 अप्य ( वि-अ ) व्, व्-

अपोच्य<sup>q</sup>-  
 अप्य ( वि/अ ) स् ( मुक्ति ), अप्यस्ति<sup>r</sup>  
 शौ ११, १, ३३; अप्यस्तु वै  
 १६, ९२, ३९; अ.वि<sup>s</sup>अस्तु क  
 ४४, ३.  
 अप्य ( वि/अ ) स् ( क्षेपणे ), अप्य-  
 स्यति मै ३, २, ७<sup>१</sup>; ४, ७, ७<sup>१</sup>.  
 अप्य ( वि/ऊ ) ह्, अप्यूहे क १०, ५२,  
 ३; अप्यूहे क ७, १०४, १४;  
 शौ ८, ४, १४; वै १६, १०, ४.  
 अप-प्रचङ्क<sup>t</sup>रा<sup>u</sup>-  
 अप-प्रचित<sup>v</sup> -तम् वै २०, २२, ७<sup>१</sup>.  
 अप-प्रज<sup>w</sup>ि<sup>x</sup>-  
 अप-प्रज<sup>y</sup>स्-  
 अप-प्रज<sup>z</sup>स्- -स्यम् सि २, ११, ४<sup>०</sup>.  
 अप-प्रति<sup>aa</sup> -ति तै ५, ४, ६, ३<sup>०</sup>;  
 मै ३, ३, ७<sup>१</sup>, शौ ७, ११५,

- a) पामे. घृ ३७५६/द. १
- b) नाप ( अपूरतोम-पातृ- )। उस. उप. < /पा 'पाने' ।
- c) सपा. मा ८, ५७ का ९, ७, ५ आशीतपुः इति,
- काठ ३४, १६ निभूयः इति च पामे ।
- d) नाप ( सोमपात्र-विशेष- ) ।
- e) पामे. घृ. ६५५० द. १
- f) नाप. ( मोधूमादिपिष्टसंपादित-घनपत्रविशेष- ) ।
- g) विप. ( नदी- ) । मलो. बस ।
- h) अपैतु इति पाठः ? यति. शोष.
- i) सपा. तैआ १, २८, १ अप \* हुष इति पामे. ।
- j) सपा. ऋ १, १९१, १३ विभे. ।
- k) पामे. घृ ३७७८ न. द. १
- l) सात. अपोद<sup>१</sup> इति । पामे. घृ ८८१ द. १
- m) पामे. घृ १६१ ठ. द. १
- n) आभीक्ष्यं द्वित्वम् ( तु. या [दि, १९] प्रश्न; वैश्व  
 क [या] सा. च सहव् अप इति पादपूणे इति ! ) ।
- o) पामे. घृ ३७८७ ण. द. १
- p) विप. ( अन्तर्हित- , गुण- , अव्यक्त- [ समुद्र- , नामस-  
 प्रश्न- ] तु. निघ [३, २५] या [४, २५] प्रश्न. ) ।
- q) सपा. अप्यस्ति <> अप्यस्तु इति पामे. ।
- r) रुपा. तै ५, २, ९, ३ काठ २०, ८ मृत्यस्वति

- इति पामे. ।
- a) पामे घृ ३७८८ ऋ. १
- b) सा. प्रायणे वृत्तिरिति प्राय, वितर्क, आदेरे  
 इति PW. GW GRV. PG [३, ७०, ७१] NW. प्रश्न. ।
- c) विप ( रक्षन्- ) । तस. उप. अर्थ. १ । सा. = प्रक्षीणो-  
 रुभदेश- इति, PW प्रश्न = दक्षिण- इति ।
- d) विप. ( विप- ) ।
- e) सपा. शौ ७, ९२, १ अभ्युपेहि नुम् इति पामे ।
- f) विप. । तस. उप. < /सा इति ( तु. वै. सा. PW.  
 GW. प्रश्न, वैतु. BL. ORN., [१६] GRV. < /जन्  
 इति [ तु. मास २, ३, १, १४ ] ) ।
- g) विप ( मयन्ती- , यजमान- ) । उप अन्तर्भावित  
 निजस्यः द. ( वैतु. मा [तै] सा. W. शौ बस. इति,  
 चिन्त्यम् [स्वरातुपयोगे.] ) ।
- h) भादे. यः प्र. उमं. ( या ५.१, १२६ ) ।
- i) = सपा. मं १, १, १४ । विपा १०, ४ आगमं १, ४,  
 ११ प्रश्न च अग्रजस्ताम् इति पामे. । j) विप.  
 ( प्रतिद्वन्द्व-रहित- [पुत्र प्रश्न] ) । क्विन् या. क्विन्. ।
- k) तै मृत्युस्तान् > सैः [ तै, क ] मृत्युस्तान् इति  
 शोषः ( तु. द<sup>१</sup> ति. ) ।
- l) ? अनुस्तान् प्रत्ययव्यञ्ज > ?ान् अप्रत्यय<sup>०</sup> इति शोषः  
 ( तु. सपा. काठ २१, १० ) ।

अपि/चत् > वाति, कल्पवाचत्  
 पै २०, ३०, ३३; अल्पवी-  
 कल्पे क १०, १३, ५; ३१ ७,  
 ५९, २१.  
 अपि/वत्, अपि...वपामि शौ १२,  
 ३, २००.  
 अपि/वृ (< अन्वृद्धने), अपि (वे)  
 क ३, ३८, ८१.  
 अ (पि >) पी-वृ- -वा: क १,  
 १९०, ६.  
 अपि/वृत्, अपि...वृचम् क  
 ६, ६२, १०  
 अपि/वृत्, अपिवृत्तम्  
 अपि/वृत्, अपिवृत्तम् शौ २,  
 ३२, २; ५, २३, १; २०,  
 ६, १; अपि...वृत्तु शौ १, ७,  
 ७; कपिवृत्त पै २०, २९, ११.  
 अपि/वृत्, कपिवृत्तम् पै १९,  
 ३१, ४.  
 अपि-वृत्त- -वा: पै ३, १, १.

अपि-शर- अपि/वृ द.  
 अपि-शर-  
 वापिनम्-  
 अपिशाच- -वम् पै १६, २८, ७;  
 १९, ११, ८.  
 अपि/श्ट, श्ट, कपिशृणाति पै १९,  
 ११, ७; कपिशृणामि शौ  
 २, ७, ५; पै २०, १७, ४;  
 अपिशृणातु शौ ६, ३२, ३७;  
 कपिशृण शौ १९, ४५, १०.  
 कपिशृणाति  
 कपि-शर- -रम् पै ११, २, १०.  
 अपि-जी (पै >) जी- -वा: १  
 अपि/ष्टा (< श्या) > तिष्ठ,  
 अप्यतिष्ठ शौ ३, १३, ४.  
 अपि-सं- -रम्, अपि...सं-  
 अपि/सृ, कप्यसृ पै २०, ४०, १  
 अपि/सृत्, अपिसृत्ति पै ६, ६,  
 १, २५; क १२, ५५; २७, १०;  
 ३०, ७५; क ३७, ८; ४२, १०.

अप्यसाह पै २, ३, ७.  
 अपि/हम्, अपिहन्ति पै ४, ५,  
 ५४३; अपिहन्ति ति ५  
 २२, ७; पै २, १, ५,  
 ३४३; अपिहन्वा पै ४, ७,  
 ४४१.  
 अपी (पि/इ), अप्येति शौ १०,  
 १०, ३<sup>१</sup>; अप्येति क १०, ११५,  
 १८; अप्येति पै १२, ३६, १४;  
 ४६, १५; अप्येतु पै १६, १०५,  
 ६७; १०, ३५, १२, २०, ३४, ४;  
 ४०, ६; अपीहि शौ १८, २,  
 ११३<sup>१</sup>; पै २०, २६, ७<sup>१</sup>; ३८, १;  
 कपीतम् पै १७, ४०, ४; अपीत  
 पै १, ८, ५, २३<sup>१</sup>, अपीतम्  
 अपुत्र- -र: किला २६, २२.  
 अपुत्र (हृ >) वी- -जीम् पै  
 २०, १९, ३.  
 अपुरोगव- -वात: १  
 अपि-पु (पा >) प्या- -वा: १

१) सप्त. परतरं पामे. १) शंसा. सात. 'वीवृत्त' इति। इति पामे. १  
 १) पामे. इ ३७२२ ई. द. १) सप्त. पै ४, ७, ७ कल्पवृत्ति इति पामे. १  
 १) इ ७१३ ८ द. १) सप्त. अपिचृत्ति <> अप्यसाह इति पामे. १  
 १) = सप्त. ऐका १, ३, ८ आश्रौ २१, २२, ४ प्रवृ. १) पामे. इ ३७२७ ८ द. १  
 पामे. इ ३०१ ग. द. १) पामे. इ २८८ ह. द. १) सप्त. क २७, १ च्यावपति इति पामे. १  
 १) पामे. इ २२१० ह. द. १) १) पामे. इ ३७२२ ई. द. १) पामे. इ १०४३ f. द. १  
 १) ति. > ना. [विनासिद, वृत्त- (तु. सा. [नास १) सप्त. क १२४, ४ परिवाधने इति पामे. १  
 ३, ६, २, २१]। १) ना. (विनासिद, रादि-। १) पामे. इ ३७६७ ८ द. १  
 १) ति. (रादिदु के रादी वा विनासिद. [आदिदु-])। १) सप्त. अप्येति <> कप्येत् इति पामे. १  
 १) पामे. इ ३७४७ ह. द. १) पामे. इ २५५ j. द. १  
 १) सप्त. अपिशृणाति <> अपिशृणातु इति पामे. १) पामे. इ ५१५९ a. द. १ १) पामे. इ १५५० ई. द. १  
 १) पामे. इ २७७ ८ द. १ १) पामे. इ ४६५ ह. द. १) सप्त. कपीहि <> अपीतन <> आश्रौ २, ११, ६  
 १) वृ. वि-वृ- -ति. द. १) पामे. इ १४२ ह. द. १) सप्त. कपिगच्छ <> शौ ४, १३, १ प्रवृ. कपिगच्छत  
 १) सप्त. पै ३, ४, ४ वपातिष्ठ इति पामे. १) इति पामे. १  
 १) पामे. इ ३७८५ d. द. १) १) तु. भा. १ = सप्त. ऐका ६, ३५ गो २, ६, १४  
 १) = सप्त. नाश २४, १, ४, ५ ऐका २, ४, ३, ३ ऐका २, ३०, १ इव ६, ५, ५ कानौ २, ५, ६ प्रवृ. १) ऐका ५, २७;  
 १, आश्रौ ३, ११, ७ आश्रौ ३, २, २ कल्पवृत्त

अ-पूत- -तम् काठ ६, ४<sup>०</sup>.  
 अपूत-पा<sup>०</sup> -पा.<sup>०</sup>  
 अ-पूतभृत्<sup>०</sup> -भृत्<sup>०</sup>  
 अपूप<sup>०</sup> -> अपूप-कृ ( ल > ) ला<sup>०</sup> -  
 अपे ( प/इ ), अपायति पै १९, २, ८;  
 १२, १०.  
 अपयन्ति काठ १२ २<sup>०</sup>; पै १९,  
 २, ४; अप...यन्ति पै १८,  
 २२, २१; अपैतु पै १, २१,  
 ५<sup>०</sup>; अप...यतु काठ ३८, १३<sup>१</sup>;  
 पै १९, २३, ४<sup>१</sup>; अपेहि पै १९,  
 ३६, ४<sup>१</sup>; ३८, ४<sup>१</sup>; २०, ३२,  
 ७; ५०, ५; †अपेत पै ३, ९,  
 ७<sup>१</sup>; †३, १७, ७<sup>१</sup>, १९, ७<sup>१</sup>;  
 १९, ३१, ६.  
 अपेत वीत- -तम् काठयुपि २०.  
 अपो ( प/वश् > /उ ) च्छ, १२, १०.

अप...उच्छु पे १८, ११, ८;  
 अप...उच्छु शौ ३, ७, ७<sup>१</sup>;  
 अपोच्छु शौ २, ८, २.  
 †अपो ( प-उद् > ) त्/कम्,  
 †अपोदकामत्<sup>१</sup>  
 अपो ( प-उ ) दक- -करम्<sup>१</sup>  
 अपो ( प-उ ) द्/इ, अपोदित पै १९,  
 २०, ६.  
 †अपोददपोदहि पै १९, ३२, १७.  
 अपो(प-ऊ, ण्) अप ' ऊर्णुहि पै २०,  
 ५२, ८<sup>१</sup>.  
 अपो(प/ऊ)द् (प्राणो), अप-अप<sup>१</sup> ..  
 ऊहति ऋ ५, ३४, ३, अपो-  
 हामि शौ १४, १, ३८<sup>०</sup>;  
 अपोहतम् पै २०, २२, ४  
 अप्य ( पि/अ ) च्, च्च  
 अच्यु ( पि-अ ) च्, च्च-

अपोच्य<sup>०</sup>-  
 अप्य( पि/अ)स् (अवि), अप्यस्ति<sup>०</sup>  
 शौ ११, १, ३३; अप्यस्तु पै  
 १६, १२, ३<sup>१</sup>; अवि...अस्तु क  
 ४४, ३.  
 †अप्य ( पि/अ ) स् (क्षणो), अप्य-  
 स्यति मै ३, २, ७<sup>१</sup>; ४, ७, ७<sup>१</sup>.  
 अप्यु(पि/ऊ)द्<sup>१</sup>, अप्युद्हे ऋ १०, ५२,  
 ३; †अप्युद्हे ऋ ७, १०४, १४;  
 शौ ८, ४, १४; पै १६, १०, ४.  
 अ-प्रचक्षु<sup>०</sup>-  
 अ-प्रचित<sup>०</sup> -तम् पै २०, ३२, ७<sup>०</sup>.  
 अ-प्रजक्षि<sup>०</sup>-  
 अ-प्रजस्<sup>०</sup>-  
 अप्रजस्<sup>०</sup> -स्यम् वि २, ११, ४<sup>१</sup>.  
 अ-प्रति<sup>०</sup> -ति तै ५, ४, ६, ३<sup>०</sup>;  
 मै ३, ३, ७<sup>१</sup>, शौ ७, ११५,

- १) पाभे. पृ ३७५६ f द. ।
- २) नाप. (अपूतसोम-पातु- ) । उत. उप. < √पा'वाने' ।
- ३) सपा. मा ८, ५७ का ९, ७, ५ क्षात्रीतपाः इति, काठ ३४, १६ निभूयपूः इति च पाभे. ।
- ४) नाप ( सोमपात्र-विशेष- ) ।
- ५) पाभे. पृ. ६५५ d द. ।
- ६) नाप. ( गोधूमादिपिष्टसंपादित-घृतपक्वविशेष- ) ।
- ७) विप. ( नदी- ) । मलो. वस. ।
- ८) अपेतु इति पाठः † यनि. सोष.
- ९) सपा. तैआ १, २८, १ अप ' ह्य इति पाभे. ।
- १०) सपा. ऋ १, १९१, १३ विभे. ।
- ११) पाभे. पृ ३७०८ n द. ।
- १२) सात. अपोद<sup>०</sup> इति । पाभे. पृ ८८१ a द. ।
- १३) पाभे. पृ ९६१ b द. ।
- १४) आनीक्ष्ये द्वित्वम् ( तु. या [ ६, १५ ] प्रभुः; वैतु. स्रु [ या ] सा. च सङ्ख अप इति पादपूर्णे इति ? ) ।
- १५) पाभे. पृ ३७८७ w द. ।
- १६) विप. ( अन्तर्हित- , गुण- , अन्यक्त- [ समुद्र- , नामन्- प्रभु- ] तु निघ [ ३, २५ ] या [ ४, २५ ] प्रभु. ) ।
- १७) सपा. अप्यस्ति <> अप्यस्तु इति पाभे. ।
- १८) सपा. तै ५, २, ९, ३ काठ २०, ८ प्रत्यस्यति

- इति पाभे. ।
- १) पाभे पृ ३७८८ u द. ।
- २) घा. प्राणो वृत्तिरिति प्राद्य, वितर्के, आदे इति PW. GW GRV. PG [ ३, ७०, ७१ ] NW. प्रभु ।
- ३) विप. ( रक्षम्- ) । तस उप. अर्थः<sup>१</sup> । सा. = प्रक्षीयो- छप्रदेश- इति, PW प्रभु = दृष्टिशक्ति- इति ।
- ४) वि. ( विप- ) ।
- ५) मया शौ ७, ९३, १ अभ्युपेहि तुम् इति पाभे ।
- ६) विप । तस उप. < √त्रा इति ( तु. वें. सा. PW. GW. प्रभु; वैतु BL. ORN., [ १६ ] GRV. < √जन् इति [ तु माथ २, ३, १, १४ ] ) ।
- ७) विप ( सपत्नी-, यजमान- ) । उप अन्तर्भावित निग्नर्य द. ( वैतु भा. [ तै ] सा. प. शौ. वस इति, चिन्त्यम् [ स्तरानुपपत्ते- ] ) ।
- ८) भावे. यः प्र. उचं. ( पा ५, १, १२६ ) ।
- ९) = सपा मं १, १, १४ । खिमा १०, ४ आपमं १, ४, ११ प्रभु. च अप्रजस्ताम् इति पाभे ।
- १०) विप ( प्रतिद्वन्द्वि-रहित- [ पुत्र प्रभु ] ) । क्विन् वा. क्वि. ।
- ११) †वें प्रभ्यसुतार > सेंड [ तु. अ ] प्रभ्यसुतार इति शोधः ( तु. d<sup>१</sup> टि. ) ।
- १२) †अनुसुतार प्रत्यञ्जयन् > †रान् अपत्यञ्ज<sup>०</sup> इति शोधः ( तु. सपा. काठ २१, १० ) ।



११५, ११३; पं १२, ९, ८ <sup>१</sup> ; २०, १४, ७ <sup>२</sup> ।	अ-प्रतीक <sup>१</sup> -कम् <sup>२</sup> मै ४, १४, १२।	अ-प्रयावम् <sup>३</sup> मा ११, ७५; का १२, ७, १०; तै ४, १, १०, १; मै २, ७, ७; ३, १, ९; काठ १६, ७; १२, १०; क ३०, ८; पं २०, ४८, १९।
अ-प्रतिक्शात- -त्म् <sup>४</sup>	अ-प्रतीक्षम् <sup>५</sup> तै ६, ६, ३, ५ <sup>६</sup> ।	अ-प्रयुक्त- -कम् <sup>७</sup>
अ-प्रतिख्यात- -नात् <sup>४</sup>	अ-प्रतीत- -त्म् <sup>५</sup> मै ४, १४, १७ <sup>१०</sup> ; -त्त <sup>५</sup> ; -त्त <sup>५</sup> शौ ७, २६, १; पं २०, १४, १०।	अ-प्रयुच्छत्- -च्छत् क ३, २०, २ <sup>१</sup> ; मा ४, १४ <sup>२</sup> ; का ४, ५, ६ <sup>३</sup> ; काठ २, ४ <sup>४</sup> ।
अ-प्रतिधृष्ट <sup>५</sup> -	अ-प्रतीत्- -त्म् <sup>५</sup>	अ-प्रवी(त् >)ता- -त्त <sup>५</sup> क ४, ७, ९।
अ-प्रतिपद् <sup>६</sup> -	अ-प्रतीम् <sup>५</sup> पं २०, ५०, २।	अ-प्रसृत- -स्तव मै ४, ८, ३ <sup>२</sup> ।
अ-प्रतिमन्यमान- -नाः पं १८, १७, १०।	अ-प्रतीम् <sup>५</sup> पं २०, ५०, २।	अ-प्रहन् <sup>८</sup> -
अ-प्रतिरथ <sup>७</sup> -	अ-प्रदाह- -हाय मै ३, ७, ७ <sup>४</sup> ।	अ-प्रहाव(त् > इ)री <sup>९</sup> - -री <sup>९</sup> मै
अ-प्रतिरथन्- -त्म् <sup>७</sup> मै ३, ३, ७ <sup>४</sup> ।	अ-प्रपा(ण >)णा <sup>९</sup> -	
अ-प्रतिवय <sup>८</sup> -	अ-प्रपादुक- -काः मै ३, ७, ५ <sup>४</sup> ।	
अ-प्रतिपिक्त- -क्त <sup>८</sup> ; -क्तेन <sup>८</sup>	अ-प्रमाद्- -द्म् <sup>९</sup> पं १७, १, ७; ८; १८, १७, ३; २०, ४८, ३ <sup>११</sup> ।	
अ-प्रतिष्कृत <sup>९</sup> -	अ-प्रमेय- -यम् <sup>९</sup> खिता ३३, १३।	
अ-प्रतिष्कृत- -त्म् <sup>९</sup> ज १४८, ४ <sup>६</sup> ।	अ-प्रयात- -त्म् <sup>९</sup> शौ १२, ५५, १ <sup>४</sup> ।	

१) पामे. पृ ७०० d द्र. । ५) सपा. परस्परं पामे. ।

२) विप., नाप. (अप्रतिरथ-विशेष- L मै. प्रम्.) । ६) वृ.

वनाद्यन्- ।

७) विप. > नाप. (विक्रित-पुत्र- ) ।

८) नाप. [अप्रतिरथकर्मि दृष्ट- (सूक्त-विशेष- L क १०,  
१० ३<sup>१</sup>)] ।

९) अग्र<sup>९</sup> इति Sch. पाठः ? यनि. शोधः (वृ. सात.) ।

१०) विप. । बन्. उप. भाप. ।

११) सपा. तैत्रा २, १, ३, २ अग्रान्तः इति पामे. ।

१२) कं न इति पाठः ? यनि. शोधः (वृ. क ४, २) ।

१३) विप. (अप्रतिष्कृत- = अप्रतिस्व लित- L अग्रि-  
इन्द्र- प्रम्.) । वृ. मा [६, १६] प्रम्. ।

१४) सपा. क ८, १७, १३ शौ १, ४६० अग्रतिष्कृतम्  
इति पामे. ।

१५) विप. (\*अप्राञ्जित- [इन्द्र-]) । \*अ-प्रति- (अनि-  
वर्तक-, अप्राञ्जित-) + \*वृष्य- ( बल-) > बन्.  
\*अप्रति-वृष्य-> (वावि.) यनि. । अग्रतीत- इत्यपि  
यनि. पर्वानः सन् समानस्वरलक्षकारः द्र. । तत्र उप.  
\*वृष्य- ( बल-) इति विशेषस्तु द्र. । अत्र विषये यस्या.  
लक्षपूर्वं नेष्टम् (वैत. AVL. ?अग्रतीक-> अग्रतीत-  
इति शोध इति ?) ।

१६) सपा. तैत्रा २, ८, ४, २ अग्रतीतम् ( मै. BC.  
अग्रतीतम् ) इति पामे. । १७) पामे. पृ ३७४६ ६<sup>१</sup> द्र. ।

१८) पाठः (वृ. कामा १२६: ४ माश्री २, ५, १८) ?

अ-प्रतीत्-> -त्म् इति शोधः द्र. ( वृ. सपा. तै [३,  
३, ८, २] प्रम्. पामे. पृ ३१० g च) ।

१९) सपा. परस्परं पामे. ।

२०) = सपा. तैत्रा २, ३, १ गोत्रा २, ४, ८ आपथी १३,  
२४, १५ प्रम्. । तैत्रा ३, ७, ९, ८ आपथी १३, २२, ५  
प्रम्. अग्रतीचानि इति, मंत्रा , ३, २० अग्रदत्तम्  
इति पामे. । २१) पामे. पृ ३७५१ j द्र. ।

२२) विप. (वेदान्ता- L = पल्ल- ) । शंभा. सात.  
अग्रपाणा इति चिन्तयम् ।

२३) सपा. तैत्रा ३, २, १, ५ अग्रपादुकाः इति पामे. ।

२४) सपा. अग्रमाद्म् <> अग्रयुच्छन् इति पामे. ।

२५) सपा. अग्रयातम् <> अग्रयावम् ( माश ६, ६, ३,  
८; ४, १; २ च) <> शौ १२, ५५, ६ बल्लिमिसे इति  
पामे. । २६) पामे. पृ ३७५१ d द्र. ।

२७) पामे. पृ ३५३४ g द्र. ।

२८) वै. सा. ORN. 'ताः इति ? ।

२९) सपा. काठ २८, ४ क ४४४, ४ अग्राहणाय इति  
पामे. (वृ. पृ २२१९ g ) ।

३०) विप. (अग्रहन्त्-, अनुग्राहक- [इन्द्र-]) ।

३१) विप. (अक्षीयमाना- L २अप्- ) । तस. उप.  
<प्रवृहो 'त्वागे' ।

३२) सपा. आपथी १८, १३, ८ प्रहावरीः इति पामे. ।  
सा. [ तै. पृ १२०६ ] प्रभावरीः इति ? यनि. शोधः  
(वृ. C. [आपथी] ) ।

२९, ७; १७ ५५, ६<sup>१</sup>  
 अ-प्रहित- -तः पं १९, २७, १२०,  
 -ती शी ६, २९ २<sup>०</sup>.  
 अ-प्राण- -णाय तं ७, ५ १२, १<sup>०</sup>  
 अ-प्राण-क- -काय काठ ४५ ३<sup>०</sup>.  
 अ-प्राणत्- > अ-प्राणति, -न्ती-  
 -ताः<sup>०</sup> मं १, १०, १०; -न्तः<sup>०</sup>  
 काठ ३६, ५  
 अ-प्राप्त- -सम् क ३७, ७<sup>१</sup> ४०, ५<sup>१</sup>  
 अ-प्रिय- -यम् पै १८, २७, ८;  
 -यात् पै २० ५९ १; -ये शी  
 ८, ६, २६<sup>१</sup>, पै १७, ३, ११;  
 १९, ४६, ११<sup>१</sup>; २० ५०, ७  
 अ-प्रिय-जा- -जा. पै २०, ३७,  
 १.  
 अ-प्र-सरत्- -रतः पै १७, ३, ४,  
 ५, ८; १८, ७, १०; १०, ४; ५;  
 २०, ५७, ६; -रसाम् मै ४, १४,  
 १७<sup>१</sup>; पै १९, ३०, १४; २०,

६१, ११; -रसौ शी ६ १९८,  
 १<sup>१</sup>, पै १६, ५०, ३<sup>१</sup>; -रस्तु  
 खि ४, ८, ३<sup>१</sup>, -राः पै ४ १६  
 २३; १३, १०, ४३; -रोभ्य.  
 पै १७, २४ ११.  
 ?अप्सरावैः पै १९ ३६, १८.  
 अ-प्सा- -साम्<sup>१</sup> क १, ११, २१.  
 ?अप्स्यन् पै २०, १५, १.  
 अ-बद्ध- -द्धा- -द्धत ३, १, १, २<sup>०</sup>;  
 ६, १, ७, २ १<sup>०</sup>; -द्धा<sup>०</sup> मै ३,  
 ७, ६; -ज्ज्वा तं ६, १, ७, ५<sup>०</sup>,  
 -द्धेन मै ३, ७, ५<sup>०</sup>, -ज्ज्वा<sup>०</sup> मै  
 ४, २, १, ३.  
 ?अ-वन्ध- -न्धः शी ४, १६, ७<sup>१</sup>;  
 पै ५, ३२, ८.  
 अ-वल्- -लः पै १९, २३, १;  
 -लाः पै १९, २३, १३.  
 ?अ-विभीवस्- > अ-विभ्युषी- -षीः  
 शी ३, १४, ३<sup>१</sup>.

अ-वीभ्यु<sup>१</sup>- -युः पै १, ७, ५.  
 अ-वुध्यमान- -ना पै ३, ७,  
 १०<sup>१</sup>.  
 ?अ-वज्ज- -ज्जन्तः<sup>१</sup> खि ५, १५, ७.  
 ?अ-वद्- -वदः मै २, १३, १२<sup>१</sup>;  
 काठ २२, ५  
 ?अ-वद्- -वदः खि ४, ५, २८.  
 अ-वद्- -वदः पै १९, ४२, १४.  
 ?अ-वद्- -वदः खि ५, १३, १;  
 शी २०, १२८, ६.  
 अ-वद्- -वदः पै १७, १९, ४<sup>०</sup>;  
 २०, ३; ४; ६; -णस्य मै १,  
 ४, १२ १<sup>०</sup>; -णाय काठ २८,  
 ४<sup>०</sup>; क ४४, ४<sup>०</sup>.  
 अ-भद्र- -द्रः पै १७, २४, १; ४-  
 ११.  
 अ-भय- -यम् पै १८, १५, ५; २०,  
 २१, १०; -ये तै ५, ७, २, ४<sup>०</sup>;  
 काठ १३, १५<sup>०</sup>.

१) प्रहा<sup>०</sup> इति पाठः शोध. पृ ३७५० ८<sup>१</sup> द. ।  
 २) सया. परस्परं पाठे. ।  
 ३) सया. अग्रप्राणाय <> अग्रप्राणकाय इति पाठे ।  
 ४) विप, नाप. (स्थानपर्यवर्ध-मै १, ९, ४ काठ ९, १२) ।  
 ५) सया. \*तीः <> \*न्तीः इति पाठे. ।  
 ६) पाठे. पृ ३७३३ १ द. ।  
 ७) =सया. कौसू ५८, १ । मंत्रा १, १, १४ आपमं १, ४,  
 ११ हिट १, १९, ७ द्विपुत्रयः इति पाठे. ।  
 ८) पाठे. पृ ३१३ ० द. ।  
 ९) सया. ?रसाम् <> ?रसौ ( तैसा ३, ७, १२, ३ तैसा  
 २, ४, १ च ) इति पाठे. ।  
 १०) =सया. काण ४१, १८ प्रश्. अफरःसु इति, तैसा  
 १०, ४१, १ मना २, ४२ कौश १७, ४१:२ आपमं २, ४, ६  
 प्रश्. अप्सरासु इति पाठे. । ११) शोधः पृ १२४२ ० द. ।  
 १२) सया. तैसा २, ४, ३, ८; ७, ४, १ अप्सवा<sup>०</sup> इति पाठे. ।  
 १३) शोध पृ २१५५ १ द. ।  
 १४) =सया. काशौ २५, ११, २५ प्रश् । माश्री २, १, २,  
 ३६ अरिष्टम् इति. शां ६, ४, १:९ अदग्धम् इति पाठे. ।  
 १५) सया. अ-वद्- <> अ-वद्- इति पाठे. ।

१) पाठे. पृ ३७४६ ०<sup>१</sup> द ।  
 २) अवन्ध इति पाठ ? [२ अ- + वन्ध- ( धारक- )  
 > उर. \*अ- वन्ध- > नध. ] अवन्ध- > -न्धः  
 इति शोधः (ग्र. मू. शी, पै ५ ३२, ८ च, सत्य पृ १९३०  
 ० च) । पृ ३१५ ० अर्थ विशेषः । ३) विप., नाप. ।  
 ४) सया. मै ४, २, १० पै २, १३, ५ अविदुताः इति  
 पाठे. । ५) विप. (च्यवन-) ।  
 ६) सया. श्र २, १२, १० अमन्माना<sup>०</sup> इति पाठे. ।  
 ७) सया. शी २०, १३०, ८ अनुप्यन्तः इति पाठे. ।  
 ८) नाप. (संस्तर-) ।  
 ९) सया. मास १, ७, २, २६ सुन्दम् इति पाठे. ।  
 शोध पृ ३२७६ ११ द. । १०) तम. ।  
 ११) उर = शयन्- (शागादिकमविदुता- [वैतु. सा.  
 G.P. प्रश् विप. वम. उप. श्रद्धम्- इति ? ] ) ।  
 १२) सया. शी १२, ४, ३४ यद्गन्धः इति पाठे. ।  
 १३) सया. काठ ५, २ असोभवस्य इति पाठे. ।  
 १४) पाठे. पृ ३७५० ० द. ।  
 १५) सया. शी १९, ५७, ३ अद्- इति पाठे. ।  
 १६) पाठे. पृ ३०८४ ११ द. ।

अभय-त्व- त्वम् काठ ३५, १०.	४, १, ३ <sup>k</sup> ; ४, ६ <sup>l</sup> ; ३२, १ <sup>m</sup> ; ५८, ८ <sup>n</sup> ; ५, ४४, ५ <sup>o</sup> ; ५१, ५ <sup>p</sup> ; ६ <sup>q</sup> ; ७ <sup>r</sup> ;	४५ <sup>1</sup> ; १२, ७ <sup>2</sup> ; १०३ <sup>3</sup> ; १७, ९६ <sup>4</sup> ; १८, ४५ <sup>5</sup> ; २७, १८ <sup>6</sup> ;
अ-भाग- -गानि तै २, ६, ३, २ <sup>b</sup> ; ५, १, १, १ <sup>b</sup> .	६, १९, ९ <sup>c</sup> ; ६०, ७ <sup>d</sup> ; ८, २, ४० <sup>e</sup> ; २०, १९ <sup>f</sup> ; ३२, १३ <sup>g</sup> ; ४६, १४ <sup>h</sup> ; २, २३, ४ <sup>i</sup> (१०३, ३) <sup>j</sup> ;	३१, ४ <sup>k</sup> ; का ३, ४, ४ <sup>l</sup> ; ९, ३, ५ <sup>m</sup> ; १९, १, ९ <sup>n</sup> ; २२, ३, ८ <sup>o</sup> ;
अ-भागधेय <sup>o</sup> - -यानि <sup>b</sup> काठ १८, १९; क २२, ७.	८२, ३ <sup>x</sup> ; १०५, १ <sup>y</sup> ; १०, ७५, २ <sup>z</sup> ; ८४, १ <sup>z</sup> ; ९०, ४ <sup>aa</sup> ; १२३, ६ <sup>bb</sup> ; खि ४, ५, २१ <sup>cc</sup> ; ५, १५, ४ <sup>dd</sup> ; खिसा २२, ४५ <sup>ee</sup> ; मा ७,	३५, १, ४ <sup>ff</sup> ; तै १, २, ३, ३ <sup>gg</sup> ;
अभि, > भी ऋ १, ८६, ५ <sup>o</sup> ; ११८, ४ <sup>o</sup> ; १४०, ३ <sup>o</sup> ; १६६, १४ <sup>o</sup> ; १८३, २; २, १४, ९ <sup>o</sup> ; ३, ४४, २ <sup>o</sup> ;		१४, ३ <sup>ff</sup> ; ४, ४३, २ <sup>ff</sup> ; २, १, १, ६ <sup>ff</sup> ; ११, ३ <sup>ff</sup> ; २, ६, ४ <sup>ff</sup> ;

<sup>a</sup>) अभयं तुम् इति शोधः (तु. काठ ७, १२ क ४८, २ शौ १२, ३, ४)।

<sup>b</sup>) सपा. अभागानि <> अभागधेयानि इति पाठे.।

<sup>c</sup>) विप.। वस.।

<sup>d</sup>) भागधेयानि इति पाठः? यनि. शोधः (तु. O. [ZDMG ७२, १४], पाठे. च)।

<sup>e</sup>) चर्षणीः इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वें. GW. GRV. प्रमृ. अभि [भवति] इति, सा. अभि...भुवः इति)।

<sup>f</sup>) प्रयः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वें सा.; वैतु. GW. अभि...वृहन्ति इति)।

<sup>g</sup>) तु ६४०० द्र.।

<sup>h</sup>) तु ६४९० द्र.।

<sup>i</sup>) लक्षणे कप्र. (तु. वें.; वैतु. सा. अभि...वर्षे इति)।

<sup>k</sup>) अभि, आवृत्स्व > सपा. काठ २६, ११ अभ्या-  
वृत्स्व इति।

<sup>l</sup>) त्वा इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा.; वैतु. वें. अभि...अनूपत इति)।

<sup>m</sup>) लक्षणे कप्र. (तु. वें. सा.)।

<sup>n</sup>) प्रयः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. ऋ १, ४५, ८ प्रमृ. PW. GW. प्रमृ. व; वैतु. सा. अभि...यन्ति इति)।

<sup>o</sup>) सर्वाग् (भाप. स्त. द्वि १) इति युक्तः कप्र.।

<sup>p</sup>) सुवाम इति द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. वें. सा. अभि...अनूपत इति योगः)।

<sup>q</sup>) पावकान इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. पृ २१७०; वैतु. सा. PW. अभि...गाय इति)।

<sup>r</sup>) इन्द्रम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. इन्द्रम् अभि  
१, ४, १० प्रमृ.) इन्द्राय इति चतुर्थ्यन्तम् अर्धा-  
धायि पश्य)।

<sup>s</sup>) वीरम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. १ द्वि.; वैतु. सा. PW. प्रमृ. च अभि...गाय इति)।

<sup>t</sup>) पाठे. पृ १९२६ ट द्र.।

<sup>u</sup>) वाजान् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. पृ २८१० इ)।

<sup>v</sup>) पाठे. पृ २२३६ द्र.।

<sup>w</sup>) पाठे. पृ ३७५३ इ द्र.।

<sup>x</sup>) पृ ३०२५ द्र.। अभि, अचक्षत > सपा. शौ १८,  
३, ६६ तैत्रा २, ५, ८, ५ तैत्रा ६, ३, १ अभ्युचक्षत  
इति पाठे.।

<sup>y</sup>) सपा. शौ ६, ३७, १ उप इति पाठे.।

<sup>z</sup>) सपा. शौ २०, १२९, १३ इति [शंभा.], इव  
[LW.] इति पाठे.।

<sup>aa</sup>) सपा. अभि, आगतम् > सपा. तै १, ४, ४३, २; ६, ६,  
१, २ अभि, ऐमि इति, मै १, ३, ३७; ४, ८, २ अभ्येमि  
इति च पाठे.।

<sup>ab</sup>) सपा. अभि, आवृत्स्व (माश ७, २, २, १<sup>o</sup> च) >  
तै ४, २, ५ ६ प्रमृ. अभ्यावृत्स्व इति पाठे.।

<sup>ac</sup>) अभि, आवृत्स्व (माश ७, २, १, २, १ च) > तै ४,  
२, ७, १ प्रमृ. अभ्यावृत्स्व इति पाठे.।

<sup>ad</sup>) अभि, गृणीतम् > सपा. मै २, १२, ६ प्रमृ. अभि-  
गृणीतम् इति, शौ ५, २७, ९ अभिगृणत इति पाठे.।

<sup>ae</sup>) पाठे. पृ ३७३९ द्र.।

<sup>af</sup>) कुर्वम् इति द्वि. युक्तः कप्र.।

<sup>ag</sup>) तु. पृ ३२२५ म।

<sup>ah</sup>) अभि, प्रत्युवते > सपा. मै २, १, २ काठ १०, ३  
वनुते इति पाठे.।

<sup>ai</sup>) अभि, च्यनिति > सपा. काठ २९, ६ क ४५, ७  
अभ्यनिति इति पाठे.। शिष्टं पृ ३३१ म।

<sup>aj</sup>) अभि, लोकम् > सपा. पाय ३, ५ अधिलोकम्  
इति पाठे.।

<sup>ak</sup>) अभि, कल्पमानाः, अभि, संविशन्तु (तत्रा १, ३,  
१)

११<sup>३</sup>; ५, २, ४, ३<sup>b</sup>; १०, २<sup>c</sup>; ४,  
९, ४<sup>d</sup>; ६, ६, ३<sup>e</sup>; ७, ४, ३<sup>f</sup>; १६;  
४<sup>g</sup>; ६, १, १, ७<sup>h</sup>; ५, ५<sup>i</sup>; १, १,  
६<sup>j</sup>; ४, १, ५<sup>k</sup>; २, १<sup>l</sup>; ३<sup>m</sup>;  
३<sup>n</sup>; ५, ७, २<sup>o</sup>; ६, १, २<sup>p</sup>; १०,  
२<sup>q</sup>; ७, १, ५, ५<sup>r</sup>; ४, ८, १<sup>s</sup>;  
१०, २<sup>t</sup>, १, १, २<sup>u</sup>; ५, ५, २<sup>v</sup>; मै  
१, ३, ३<sup>w</sup>; ४, ३<sup>x</sup>; ७, २<sup>y</sup>; ३<sup>z</sup>;  
२, १०, ३<sup>aa</sup>; १३, १०<sup>b</sup>;

३, ८, ४<sup>ba</sup>; ४, ११, ४<sup>bb</sup>; ५<sup>bc</sup>;  
१२, ३<sup>ca</sup>; काठ ४, १<sup>cb</sup>; १३<sup>cc</sup>;  
६, ११<sup>ca</sup>; ८, २<sup>cb</sup>; १६<sup>ca</sup>; ९,  
११<sup>ca</sup>; १०, ६; ७; १२, १३<sup>ca</sup>;  
१८, १<sup>ca</sup>; २०, ७<sup>ca</sup>; १०<sup>ca</sup>;  
२१, १२<sup>d</sup>; २३, ६<sup>ca</sup>;  
६<sup>ca</sup>; २४, ६<sup>ca</sup>; २५, १०<sup>ca</sup>;  
२८, ४<sup>ca</sup>; ३४, ७<sup>ca</sup>; ३९, १०<sup>ca</sup>;  
४६, २; क ३, ७<sup>ca</sup>; ६, ७<sup>ca</sup>;

२८, २<sup>ca</sup>; ३१, ९<sup>ca</sup>; ३७, ७<sup>ca</sup>;  
४०, ३<sup>ca</sup>; ४४, ४<sup>ca</sup>; १<sup>ca</sup> १,  
२३५; ३२०<sup>ca</sup>; ५१८<sup>ca</sup>; ५६९<sup>ca</sup>;  
५७६<sup>ca</sup>; २, १२३<sup>ca</sup>;  
४४<sup>ca</sup>; ११९६<sup>ca</sup>; ३, ४, ४<sup>ca</sup>;  
वि १, ३३, ८<sup>ca</sup>; ५३, ८<sup>ca</sup>; ५६,  
७; ५८, ४<sup>ca</sup>; ११<sup>ca</sup>; २, ३,  
७<sup>ca</sup>; ३, ३४, ६<sup>ca</sup>; शौ ६, २५,  
१-३<sup>ca</sup>; ८, २, २१; ६, २२<sup>ca</sup>;

१, १० च) > सपा. मा १३, २५ प्रघ. मास ८, ७, १, ६  
अभिकल्पमानाः, अभिसंविदास्तु इति पाभे. । शिष्टं  
पृ ३१८९ द. ।

१) पृ ६३३ ८ द. । २) पाभे. पृ ३७३९ ग द. ।

३) अभि, पुर्व्यूहते > सपा. काठ २०, ९ क ३१, ११  
अभिपुर्व्यूहति इति पाभे. ।

४) सत्त्व अभि, पवते > मै ३, ४, ३ पवते इति  
पाभे. । १) पृ ३७६० ल द. ।

२) यतस्त्रीभाभ्यां तपोदीक्षाभ्याम् ऋषिभिरप्र उपनि-  
षणाभ्यां सद्बुध्यां क्षत्रं जातं भवति, त्वत् (तस्मात्  
कारणात्) अस्मै (राज्ञे [तादृशतक्षत्रात्मने]) देवा  
अ(ः)भि (ः)भि संनमन्तु (भिमुत् मतुभ्याः) इत्याकार-  
स्यैव पाठस्य स्वारस्यं स्वादिति, हृत्वा तापरः शोषः  
पृ ३३२ ८ इत्यत्रत्ये प्रथमे स्थ. द. ।

३) अभि, संनमन्तु (तेषां ३, ११, ९ च) > सपा. शौ  
१९, ४१, १ उपसंनमन्तु इति (शोषः पृ ९४४ द द.)  
शौआ १२, ४ अभिसंनमन्ताम् इति च पाभे. ।

४) अभि संनमामः > शौआ १२, ४ अभिसंनमन्ताम्  
इति पाभे. (पृ ३२६३ इ अवि द.) ।

१) पाभे. पृ ३७३९ ० द. ।

२) अभि निर्वपति > सपा. काठ २३, ९ क ३६, ६  
अभिनिर्वपति इति ।

३) अभि, संभवतः > सपा. काठ २४, ७ प्रघ. अभि-  
संभवतः इति, मै ३, ७, ८ अभिसंभवेताम् इति च पाभे. ।

४) अभि, सुमेति > सपा. मै ३, १०, ७ अभिसुमेति  
इति पाभे. ।

५) अभि, निघ्नोचेत् > सपा. मै ४, ५, १ अभिनिघ्नोचेत्  
इति, मास ३, ९, २, ८ अभ्यस्तमित्यात् इति पाभे. ।

१) पृ ३३३ द द. ।

१) अभि, पुर्व्यणवत् > सपा. मै ४, ७, १ अभिपुर्वोहत्  
इति पाभे. । २) पृ ३७९२ f द. ।

१) पृ ३७९२ ग द. ।

२) यक आर्तेम्, क्वरताम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ।

३) सपा. अभि, संपद्यन्ते > सपा. काठ ३३, २ अभि-  
संपद्यन्ते इति । ४) पाभे. पृ ३७२६ ८ द. ।

५) पाभे. पृ ३७३९ f द. ।

६) पाभे. पृ ३३११ ४ द. । ७) पाभे. पृ ३७५३ ६ द. ।

८) पृ ३७९२ ० द. ।

९) अभि<sup>३</sup>, नमति<sup>३</sup>; अभि<sup>३</sup>, नमेत्<sup>३</sup> > सपा.  
तै ६, २, ६, १ उप...नमति (वृ. काठ २५, ३), उप...  
नमेत् इति पाभे. । १०) पृ ३७९२ ७ द. ।

११) पृ २८६२ ८ द. ।

१२) इमाम्, अभि > सपा. तैशा १, १, ३, १ अस्याम्  
इति पाभे. । १३) कुर्वेम् इति द्वि. युक्तः कप्र. ।

१४) स्वगाम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (वृ. शौ १२, ३, २६) ।

१५) SI. आभिः इति चिन्त्यम् ।

१६) पाभे. पृ ३७५३ f द. ।

१७) पाभे. ३७३९ ४ द. । १८) पृ ३३१ ग द. ।

१९) पाभे. पृ ३७३९ ६ द. ।

२०) पृ ३७९२ ४ द. ।

२१) पृ ३७९२ ल द. । २२) पृ ३७९२ ६ द. ।

२३) सपा. अभि, अर्थे भा ९, १०६, १३ अभ्युर्वत्  
इति पाभे. ।

२४) सा. अभ्युर्वत् इति ।

२५) पृ ३७५३ ४ द. ।

२६) पाभे. पृ ३७५३ ७ द. ।

२७) पपा. वृन्तात्, अभि इति । पाभे. पृ ३७४०  
० द. ।

९, १५<sup>a</sup>; २१<sup>b</sup>; ९, १५, ६<sup>c</sup>;  
 १<sup>c</sup>; १२, ३, ३०<sup>d</sup>; ५२<sup>e</sup>;  
 २०, १२०, १४<sup>f</sup>; पै ३, २०,  
 १६; ४, ३५, ४<sup>g</sup>; ५, १९, १<sup>h</sup>;  
 ८, १, ७<sup>i</sup>; १३, ८<sup>j</sup>; १६, ४१,  
 ३<sup>k</sup>; १७, २, ३<sup>l</sup>; ३, १०<sup>m</sup>; ४, ३;  
 ३०, ४<sup>n</sup>; ३२, ६<sup>o</sup>; ७<sup>p</sup>; ३६,  
 ८<sup>q</sup>; ३७, ३६; ७; ३८, ५; १८,  
 १०, ४; ५; १४, ४<sup>r</sup>; १८, ३१;  
 २२, १०<sup>s</sup>; १९, ४, ६<sup>t</sup>; ५,  
 ४-६; ७, ५<sup>u</sup>; १३, १; १४,  
 १; १९, ३<sup>v</sup>; २०, ११; २१, १०<sup>w</sup>;  
 ३७, ५; ४२, ५<sup>x</sup>; ४३, १३;  
 ४५, ३<sup>y</sup>; ४७, १५<sup>z</sup>; २०, ४, ८<sup>aa</sup>;  
 ११, ३<sup>ab</sup>; १<sup>c</sup>; १७, १<sup>d</sup>; ४६, ७<sup>e</sup>;  
 १०.

अभि-त्स्र (: ) काठ ११, १; शौ १२,

३, ४२<sup>f</sup>; २०, १३६, १५<sup>g</sup>; पै १८,  
 ५, २; १८, ५; २०, ९, ३.

अभि√कम् > कामि, अर्थकामय-  
 यत मै ३, ६, ८<sup>h</sup>; ४, ५, ७<sup>i</sup>; काठ  
 १३, ३<sup>j</sup>; २३, ४<sup>k</sup>; क ३६, १<sup>l</sup>;  
 अभ्यकामयन्त<sup>m</sup> काठ २८, २;  
 क ४४, २.

अभि√काश् > चाकश्, अभ्यचाकशः  
 पै १९, ४७, १४.

अभि√कृ, अभिकृणुत > ता पै २, ६४,  
 १<sup>o</sup>.

अभि-कृत्वर- > अभिकृत्वरी<sup>pp</sup>

अभि√कल्प > अभि-कल्पमान-  
 -ना<sup>qq</sup> मा १३, २५; १५, ५७;  
 का १४, ०, ११; १६, ७, १;  
 काठ १७, १०<sup>rr</sup>; क २६, ९<sup>s</sup>;  
 अभि-कल्पि- -प्यै क ३९, १<sup>t</sup>.

अभि कृत<sup>uu</sup> - -त्वे पै १९, ४९, १५.

अभि√कद्, न्द्, > कनिकद्, मय्यु  
 प्रन्दीत् पै १६, २१, ५<sup>vv</sup>.

अभि-पुन्दत् - -न्दति<sup>ww</sup> शौ ८, ७,  
 २१; पै १६, १३, ११.

अभि√कम्, अभिक्रामति काठ  
 १८, १९<sup>xx</sup>; क २९, ७<sup>yy</sup>.

अभ्यक्रामोत् काठ ४५, १६<sup>zz</sup>;  
 अभिक्रामयति तै ५, १, १, ३<sup>aa</sup>.

अभि√क्षम्, अभि...क्षमेत्<sup>bb</sup>

अभि...क्षमोथाः<sup>cc</sup>

अभि√क्षद्, अभिश्नरन्ति पै २, ३९,  
 ६<sup>dd</sup>.

अभि√ख्या > अभि-ख्या- -ख्या क  
 ८, २३, ५<sup>ee</sup>.

अभि√गच्छ, गम्, > गमि, अभि-  
 गच्छति तै ५, १, ३, २<sup>ff</sup>; ६, १,

a) पृ ३७९२ d<sup>1</sup> द. 1

b) शुक्तिम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. शौ १८, ४, १३  
 पै १६, १९, ९) । c) सङ्घत् पामे. पृ ३७५३ d<sup>1</sup> द. 1

d) पामे. पृ ३१९९ f<sup>1</sup> द. 1

e) अभि, संवृत्तानौ > सपा. तैत्रा ३, १, ३, १  
 परितावन्तै इति पामे. (तु. पृ ३१८७ j) ।

f) शोधः पृ २८५३ h<sup>1</sup> द. 1 g) पामे. पृ ९२३ d<sup>1</sup> द. 1

h) लक्षणं कप्र. 1

i) अभि, नवत्र > सपा. शौ ३, ३०, १ अभिह्वयत  
 इति पामे. 1 j) पृ ३३५ h<sup>1</sup> द. 1

k) पृ ३२८३ h<sup>1</sup> द. 1

l) सपा. शौ ३, १२, ९; ९, ३, २३ उप इति पामे. 1

m) पृ ३३६ a<sup>1</sup> द. 1 n) पृ ३३६ b<sup>1</sup> द. 1

o) पामे. पृ ३७८६ b<sup>1</sup> द. 1 अति इति सूत्रो. 1

p) पामे. ३७५३ f<sup>1</sup> द. 1 q) पृ ३१७० d<sup>1</sup> द. 1

r) पृ २०८८ b<sup>1</sup> द. 1 s) पामे. पृ १९६३ b<sup>1</sup> द. 1

t) पामे. पृ ३७५३ j<sup>1</sup> द. 1 u) पामे. पृ २९७० e<sup>1</sup> द. 1

v) सपा. शौ ६, ३७, १ उप इति पामे. 1

w) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. 1 वैप ४ ३०७ सपा. कौत्  
 ४६, ५४<sup>xx</sup> इत्येते अभि...वद इत्यत्र द्विपदः शोधः ।

x) सपा. पै १७, ४०, २ अत्राः इति पामे. 1

y) तु. RW. । शंघा. सात. अभिक्रः इति ? लि ५.  
 २२, १० शांघ्री १२, २४, २ अभिभु इति पामे. 1

z) सपा. तै ६, १, ३, ६ अभ्यध्यायत् इति पामे. 1

aa) सपा. तै ६, ४, ४, ३ अभ्यध्यायत् इति पामे. 1

bb) सपा. मै ४, ६, ८ अभ्युयच्छत् इति पामे. 1

cc) पामे. पृ ३७७७ d<sup>1</sup> द. 1

dd) नाम ( रोगविशेष- वा आसुरो-विशेष- वा ) । सा।

( पक्षे ) उप. < √कृत् 'छन्दे' इति ।

ee) पामे. पृ ३७९२ f<sup>1</sup> द. 1

ff) सपा. काठ २५, ४ अभितृच्यै इति पामे. 1

gg) विप. ( वै. ), नाम. ( आक्रमिन्, उद्धत-पुरुष ) ।

hh) सपा. शौ ११, ६, १७ अभ्युवर्षीत् इति पामे. 1

ii) वैतु. w प्रष्ट. किप. इति ? । तु. सत्य. स्तनयत्-

> -यति ।

jj) सपा. अभिक्रामति अभिक्रामयति इति <> पामे. 1

kk) पामे. पृ ३७२५ ll<sup>1</sup> द. 1

ll) = सपा. तैत्रा

२, ८, ६ ९ । एत्रा ३, ३४ क्षमेथाः इति पामे. 1

mm) सपा. पै १५ २०, ४ चक्षमोथाः इति पामे. 1

nn) सपा. तैत्रा ३, ७ १३, ३ उपरुन्ति इति पामे. 1

oo) पामे. पृ १६६७ h<sup>1</sup> द. 1

pp) सपा. काठ १९, ३ क ३०, १ कामोति इति पामे. 1

२, २१<sup>१</sup>, ४, २१<sup>२</sup>; अभिगच्छति  
काठ २३, २१<sup>३</sup>; अभिगच्छति क  
३५, ८१<sup>४</sup>; अभि...गच्छति पै  
१७, ३०, ४<sup>५</sup>; अभिगच्छन्ति<sup>६</sup> का  
४०, १, ३; मै ३, ६, ८<sup>७</sup>;  
अभिगच्छन्<sup>८</sup> शी १६, ७, ९.

अभि-गमयत्- -यत् तै २, ४, ११,  
५<sup>९</sup>.

अभि/गा, अभिगुः<sup>१०</sup> तै ४, ९, १२.  
अभि/गुह् > अभिगृह्- -नैम्<sup>११</sup>  
अभि/गृ, गृ (शब्दे), अभिगृणानु पै  
१९, ५, १, २; अभि...गृणानु ऋ  
१०, १३५, ५<sup>१२</sup>; अभिगृणन्तु क  
२५, १०; शी १८, १, ५२<sup>१३</sup>;  
अभि...गृणन्तु पै २०, ३४,  
२; अभि...गृणाहि मै ३,  
१६, ४<sup>१४</sup>; काठ २ १५<sup>१५</sup>, पै १५,  
२, १<sup>१६</sup>; अभि...गृणाहि तै ४.

४, १२, ५<sup>१७</sup>; अभिगृणीतम्  
मै २, १२, ६<sup>१८</sup>; काठ १८, १०<sup>१९</sup>;  
क २९, ५<sup>२०</sup>; पै ९, १, ८<sup>२१</sup>;  
अभिगृणन् शी ५, २७, ९<sup>२२</sup>;  
अभिगृणीत ऋ १०, १५, ६<sup>२३</sup>;  
मा १२, ६२<sup>२४</sup>, का २३, ४,  
११<sup>२५</sup>.

अभि-गृणत्- -णन्तः<sup>२६</sup>

अभि/गृह्, ग्रह्, अभिगृह्णीते<sup>२७</sup> क  
३७, ५; अभिगृह्णाति तै ६, ४,  
११, ४<sup>२८</sup>; काठ २४, ४<sup>२९</sup>, २७, १०.

अभि-ग्रहीतु- -तारः मै १, ३,  
१२<sup>३०</sup>.

अभि/गौ, अभिगाय पै १९, ३८, १.

अभि/घृ > घारि, अभिघारयति तै  
६, ३, १०, २<sup>३१</sup>; मै ३, १०, १<sup>३२</sup>;  
अभिघारयति तै ६, ३, ९, ६<sup>३३</sup>;  
अभिघारयामि<sup>३४</sup>, अभिघारय पै

१७, ३९, ७  
अभि-धारित- -तः पै ६, ९, १२<sup>३५</sup>.  
अभिघ्नन्<sup>३६</sup> खि १, २, २.  
अभि/च्छद्, अभिच्छेदे ऋ १, १६, ४,  
४४<sup>३७</sup>; सिता ३, ८; अभिच्छेदे ऋ  
१०, ८५, १८<sup>३८</sup>; खि ३, २२,  
१०<sup>३९</sup>; शी ९, १५, २६<sup>४०</sup>.

अभि/च्छद् (गतौ), अभिच्छरति तै  
२, २, ९, १<sup>४१</sup>; मै २, ५, ७<sup>४२</sup>;  
अभिच्छरत् तै ६, ४, ५, ६<sup>४३</sup>;  
मै ४ ५, ५<sup>४४</sup>, ८, ९<sup>४५</sup>.

अभि/चरत्- -रत् तै ७, २, ७,  
३<sup>४६</sup>; मै ४, ५, ५<sup>४७</sup>; काठ २१,  
४<sup>४८</sup>, ३०, ३<sup>४९</sup>; क ३१, १९<sup>५०</sup>, पै  
८, ९, ७<sup>५१</sup>.

अभि/चित् > चेत, अभिचेतयाः<sup>५२</sup>  
पै १९, ३७, ६<sup>५३</sup>

अभि-च्-छाय- -यम् पै २०, २७, ३.

<sup>१</sup>) सपा, अभिगच्छति <> अभिगच्छति <>  
अभिगच्छति <> मै ३, ६, ४ अस्तुते इति पाभे ।  
<sup>२</sup>) सपा, अभिगच्छति <> अभिगच्छन्ति <>  
काठ २३, ५ क ३६, २ आलभ्यते इति पाभे ।  
<sup>३</sup>) पाभे पृ ३०८६ ऋ द. । <sup>४</sup>) पाभे, पृ ३०८६ ष द. ।  
<sup>५</sup>) तु. R.W. °च्छम् [उपु १] इति ।  
<sup>६</sup>) पाभे, पृ ३०२८ अ द. ।  
<sup>७</sup>) सपा, अभिगृह्णातः > माथो २, ५, ४, २४  
अभिगृह्णेषु इति, तैसा ४, २०, २ अभिगुः वृषानः  
इति पाभे । तु. पृ ६८० अ ।  
<sup>८</sup>) सपा, शी ९, ५, १३ पै १६, ९८, ३ अभिपूर्वम्  
इति पाभे । <sup>९</sup>) पाभे पृ ३०४० ष द. ।  
<sup>१०</sup>) सपा अभिगृणन् <> अभिगृणीत <> अभि-  
गृणन्तः ( माता १, ८, ३, २५ बोधो १, १९ : ३८ प्रच.  
च ) इति पाभे ।  
<sup>११</sup>) सपा, अभि...गृणाहि ( आथो ४, ११, २ च )  
<> अभि...गृणाहि इति पाभे ।  
<sup>१२</sup>) सपा, तैसा २, ४, १, ४ आथो ९, ८, ८ प्रम्  
अभि...गृणाहि इति, पाभे ३, १, ३ अभि...गृणाहि  
इति च पाभे । <sup>१३</sup>) पाभे, पृ ३०९२ ष द. ।

<sup>१४</sup>) सपा अभिगृह्णाते <> अभिगृह्णाति इति पाभे ।  
<sup>१५</sup>) सपा मै ४, ६, ४ गृह्णाति इति पाभे ।  
<sup>१६</sup>) पाभे, पृ १५४० ष द. । <sup>१७</sup>) पाभे, पृ ३०९३ ऋ द. ।  
<sup>१८</sup>) सपा, अभिघारयति <> अभिघारयति इति  
पाभे ।  
<sup>१९</sup>) = सपा, माथो ५, २, १५, १९ वाथो १, १, ५,  
१८ । आथो १, १३, १ अभिजिर्षामि इति पाभे ।  
<sup>२०</sup>) सपा, तैसा २, ४, ७, ५ अभिमानित इति पाभे ।  
<sup>२१</sup>) अहिघ्नम् इति संस्वरुः ङ । रुप्र. ऋ १, ११७, ९  
अहिघ्नम् इति । तु पृ ३६० ऋ ।  
<sup>२२</sup>) सपा अभिच्छेदे <> अभिच्छेदे िति पाभे ।  
<sup>२३</sup>) पाभे पृ २८३६ ऋ द. ।  
<sup>२४</sup>) सप्त सपा, मै २, १, ७ काठ १०, १ प्रतिघरति इति  
पाभे । <sup>२५</sup>) सपा, काठ १३, ८ अभिप्रयुक्ते इति पाभे ।  
<sup>२६</sup>) सपा, अभिचरेत् <> अभिचरन् इति पाभे ।  
<sup>२७</sup>) सप्त सपा, तै ६, ४, ५, ६ दुरे स्यात् इति पाभे ।  
<sup>२८</sup>) सपा, अभिचरेत् <> अभिचरन् इति पाभे ।  
<sup>२९</sup>) सपा, मै ३ ४, ७ छात्रव्यवान् इति पाभे ।  
<sup>३०</sup>) वा पृ ३०३५ अ द. ।  
<sup>३१</sup>) सपा, शी ७, १८, १ विभे ।

अभि/जन् > जा, अभिजायते पै  
१७, १६, १०; अभिजायते मै  
२, ५, ११<sup>६</sup>.  
अभि-जा(त) > -ता पै ११,  
१, ७<sup>७</sup>.  
अभि/जि, अभिजयति तै २, १,  
३, १<sup>७</sup>; ६, ३, ४; ३, ३, ६, १<sup>१</sup>; ४,  
३, ४; ७, २, १, १<sup>१</sup>; ७<sup>१०</sup>; ४, ९,  
४<sup>६</sup>; काठ १९, ८<sup>१</sup>; २२, १२<sup>६</sup>;  
क ३०, ६<sup>१</sup>; अभि...जयन्तु<sup>७</sup>  
शौ ६, १२६, ३; अभि...जयन्तु  
जयन् तै २, १, ३, १<sup>५</sup>; अभि...  
(भि-अ)जयन् मै १, ६, ४<sup>१</sup>; काठ  
९, १५<sup>१</sup>; २३, १०<sup>६</sup>; २६, १<sup>१</sup>;  
२८, ४<sup>१</sup>; क ४०, ४<sup>१</sup>; ५<sup>३</sup>; ४४, ४<sup>१</sup>;  
नम्बु(भि-अ)जयन् काठ ३७, ११;  
अभि...जयेम पै १७, ३७, ५.  
अभि-जयत् -> अभिजयन्ती-

-न्ती पै २०, ३५, ३.  
अभि-जित् - -जितम् पै १८, ३०,  
१-३.  
अभि-जित् - -ता: शौ १२, ३, ६<sup>१</sup>.  
अभि-जिति - -त्यै तै ६, ६, ११,  
२०; मै १, ६, ४<sup>१</sup>; ३, ४, ३<sup>६</sup>;  
काठ १२, ७<sup>१</sup>; २५, १.  
अभि-जित्य काठ ८, १५<sup>१</sup>; क ८,  
३<sup>१</sup>; पै २२, २, १५; १७, ३९, ६.  
अभि-जिघांसन् क ३५, ५<sup>६</sup>.  
अभि-जितम् पै १७, ३८, ९.  
अभि-जित् - -खु कै ३, ७, ३.  
अभि/जुप्, अभिजयत्वा: पै २०,  
१५, ९.  
अभि-जु - -खु पै २०, ११, ५<sup>१</sup>.  
अभि/जत्, अभि...ततुनाम्<sup>१</sup>  
अभि/जत्, अभि...ताप्सीत्<sup>२</sup>  
अभि-जुद् > अभि-जुत्ति - -त्यै

काठ २५, ४<sup>१</sup>.  
अभि/त्सर > अभि-त्सर - -र  
काठ २७, ९<sup>१</sup>.  
अभिदना<sup>१</sup> पै १, ९८, ३.  
अभि/दम्, न्म् > दिप् >  
अभि-दिप्<sup>१</sup> - -त्सु: क २,  
२३, १०<sup>१</sup>.  
अभि/दस् > अभि-दस् - -त्सु:  
क २०, २२, ८.  
अभि/दा(दने) > अभि-दधि<sup>१</sup> -  
अभि/दास् (हितायाम्), अभि-  
दासति लि ४, ५, १४<sup>१</sup>; तै  
३, २, १०, २<sup>६</sup>; काठ ७, २<sup>१</sup>;  
२२, १५<sup>१</sup>; क ५, २<sup>१</sup>; पै १९,  
३, ८<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; ३, १०<sup>१</sup>; ५,  
१४<sup>१</sup>; १५<sup>१</sup>; अभिदासात् मै ६,  
५, ४<sup>१</sup>; ४, ५, ८<sup>१</sup>; शौ १२,  
१, १४<sup>१</sup>; पै २०, ९, १.

१) अभि (स्तनम् इति द्वि. युक्तः कप्र.), ज्ञायेत् इति  
द्वि-दः शोधः (तु. सपा. तै १, १, ६)।  
२) सपा. माय २, १८, २ अभिज्ञाण्डा इति पाठे।  
३) सपा. मै २, ५, ३ काठ १३, ३ उजयति इति पाठे।  
४) पाठे. पृ ३७७८ ०<sup>१</sup> द्र। ५) अभिजयति <>  
अभिजित्यै इति पाठे। ६) सपा. मै ३, १, १० सस्...  
मसति इति पाठे। ७) पाठे. पृ २१६९ ग द्र।  
८) सपा. मै २, ५, ३ काठ १३, ३ उजयति इति पाठे।  
९) सपा. काठ ८, ५ क ७, १ प्राशुदन्त इति पाठे।  
१०) सपा. तै ६, ३, १, १ पुराजयन्त इति, मै १, ९ ८<sup>१</sup>;  
३, ८, १०<sup>१</sup> अजयन् इति पाठे। ११) सपा. तै ५, ४,  
६, ४ मै ३, ३, ७ अजयन् इति पाठे।  
१२) सट्ट सपा. काठ २६, २ व्यजयन् इति पाठे।  
१३) विर., नाप. (सोमयान-विशेष, नवाग्र-विशेष)।  
१४) सपा. पै १७, ३६, ६ अभिजयिताः इति पाठे।  
१५) पाठे. पृ ३०४१ द्र। १६) पाठे. पृ ३०४४ ग द्र।  
१७) सपा. मै ४, ३, २ अजयति इति पाठे। १८) सपा. तै  
१, ५, १, १ अजयति इति, मै ३, ७, २ अजयति इति पाठे।  
१९) अजयितासन् इति शोधः (तु. सपा. काठ २२, ११)।  
२०) पाठे. पृ ३१९९ f द्र।

२१) अभिजु आ<sup>०</sup> > अभिजवा इति पाठः द्र।  
२२) अस्. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १७७)। वा. क्विन्. द्र.।  
२३) व्यु. प्रकारान्तरम् पृ १४५३ द्र.।  
२४) पाठे. पृ १९३४ f द्र.। २५) पाठे. पृ ३७९४ f द्र.।  
२६) सपा. मै ४, ६, ४ त्सरा इति पाठे।  
२७) शोधः पृ २४६८ ग द्र.।  
२८) = प्रवक्षक। २९) पाठे. पृ ३७१७ ग द्र.।  
३०) विप. > नाप. (आख्यासिधारित-चल)। सप.  
अधिकरणे प्र. इति पृ ३४४ ४ विशेषः (तु. सा. C.  
[आपधौ १३, १४, ३] इ. प्रच. वैतु. स्वरुतः भाप. = उपरि-  
दान- इति)। ३१) अभिदा<sup>०</sup> इति स्वरः ? यनि. शोधः।  
३२) सपा. खिसा २९, १३ प्रतिभूपति इति पाठे।  
३३) सपा. अभिदासति <> अभिदासात् इति पाठे।  
३४) सपा. अभिदासति (तैत्रा ३, ११, ५, २ आपधौ ६,  
१८, ३<sup>१</sup> च) <> अभिदासात् (हिधौ ६, ६ १७<sup>१</sup> च)  
इति पाठे। ३५) सपा. तै ४, ७,  
१५, ५ प्रच. अभिज्ञोचति इति पाठे।  
३६) सपा. श १, ४२, २ शौ ६, ६, २ आदिदेशति इति  
पाठे। ३७) सपा. शौ ६, ६, १ अभिमन्यते इति पाठे।  
३८) सपा. पै १७, २, ५ अभिमन्यति इति पाठे।

अभि-शास्त्र- -सन् पै १९, ११,  
१०.

अभि ✓दिह् > अभि-दिग्ध-  
-घाः<sup>१</sup>

अभि ✓दीप् > दीपि, अभिदीपयः  
पै १९, २६, १२.

अभि ✓दु (उ-तापे) > अभि-दुन्वत्-  
-न्वत् पै १९, १२, १२.

अभि ✓दुह् > अभि-दुह्य क छ,  
२<sup>b</sup>.

अभि-दु(घ) > ह्या- -ह्या मै १, ८,  
३<sup>b</sup>.

† अभि-यु<sup>०</sup> - -यवः ऋ १, १३४,  
२<sup>१०</sup>; ३, २७, ११<sup>०</sup>; तं २, ५, ७,  
४<sup>१</sup>; मै १, ६, ११<sup>०</sup>; जै छ, १,  
७<sup>१</sup>.

अभि ✓दुह्. अभिदुह्येत् काठ १०,  
३<sup>१</sup>; १३, १६.

अभि-द्रोह- -हम् ऋ १०, १६४,  
४<sup>b</sup>; पै १९, ४३, ५१; -हात् पै

९, २२, १.

अभि-भ्रोक्ष्यत्- -क्ष्यन् मै २, १,  
२<sup>१</sup>; ५, ६६.

अभि ✓घा ( बधा. )<sup>१</sup>, > धिस्त,  
अभिघेहि पै १६, १७, ४<sup>१</sup>, अभि  
( घताम् ) पै १८, १६, १०.

अभि...अधित खि ५, ७, २,  
८; मै छ, १३, ७<sup>१</sup>; अभ्यधीताम्  
ऋ १०, ४, ६<sup>१</sup>; अभ्यधाम् पै  
२०, ५२, ५; अभि...अधाम् पै  
२०, ४६, ३.

अभिधीयते मै ३, ७ ८<sup>b</sup>.  
अभिधित्सते<sup>०</sup> ऋ १०, ८५, ३०.

अभि-घाय काठ १८, २१<sup>०</sup>; पै  
१६, २९, ७.

अभि-हित- -तः काठ २३, ६<sup>b</sup>,  
पै १९, ११, ३; -तम् शी ९,  
३, ८<sup>१</sup>; -तो शी १४, १, ११<sup>०</sup>.

अभि ✓घाव् ( गतौ ), अभि...  
घावति ऋ ९, २८, १४; ३७. ६]

अभ्यधावन्<sup>१</sup>

अभि ✓धिम्, अभिधिनोति मै छ,  
६, १<sup>०</sup>, अभ्यधिन्वन् काठ २७,  
५<sup>१</sup>; क छ २, ६<sup>०</sup>.

अभि ✓धी<sup>१</sup> > दीधी

अभि-धीघ्यात्- -नः पै १९, ३८,  
१६<sup>०</sup>, -नाः ऋ छ, ३३, १७<sup>०</sup>.

अभि ✓धृ > अभि-धृत्- -ताः पै १९,  
२१, ५.

अभि ✓धृत्, 'अभ्यधृण्वत्'; अभि-  
धृण्वत् पै १९, ३१, ६<sup>०</sup>.

अभिदाद्युः<sup>०</sup>

अभि-धृषे मै २, ७, २१<sup>०</sup>.

अभि ✓धृषे, अभ्यधापयत् तं छ, १,  
३, ६<sup>०</sup>, ४, ४, १<sup>१</sup>.

अभि ✓ध्वंस > ध्वंसि > अभि-  
ध्वंसयत्- -यन् काठ ११, ६<sup>०</sup>.

अभिनातजम्<sup>०</sup> पै २०, ३०, ७.

अभि-नि ✓घा. अभिनिदधाति  
मै ३, ८, १<sup>०</sup>, छ, ७, १<sup>०</sup>, अभि-

१) सभा. पै २, १८, ३ सुदिग्धा इति पाठे. ।

२) सभा. अभिदुह्य <> अभिदुहा इति पाठे. ।

३) विप । वस ।

४) सकृत् सभा. या छ, १९ अनूत्न (BC. अनूत्तः ?)  
इति पाठे. । ५) शोधः पृ ३११७ अ द. ।

६) सभा. अभिदुह्येत् <> अभिभ्रोक्ष्यन् इति पाठे ।

७) सभा. अभिदुह्येत् <> अभिभ्रोक्ष्यन् इति पाठे ।

८) पाठे. पृ २९८ क द. ।

९) उपसृष्टव्य धा. वधने वन्धने च वृत्तिर्यापादधर्म्या ।

१०) सभा. शी ९, ५, ५ अध्वेहि इति पाठे. ।

११) वैतु. भा. तैत्रा ३, ६, ११, ३ अनुधित इति ।

१२) या [३, १४] = अभ्यधाताम् । लुकि प्रपु २ ।

१३) सभा. अभिधीयते <> अभिहितः इति पाठे ।

१४) सभा. आपर्मे १, १७ ८ अभिधित्सति इति, शी १४,

१, २७ पै १८, ३, ६० आधृणुते इति व पाठे. ।

१५) सभा. ऋ १०, ७०, १० मै छ, १३, ७ नियया

इति पाठे. ।

१६) पाठे. पृ ३७८७ [ द. ।

१) सभा. पै १८, १, ११ उपदिही इति पाठे. ।

२) पाठे. पृ ३७६४ अ द. ।

३) सभा. अभिधिनोति <> अभ्यधिन्वन् इति  
पाठे. । ४) धा. ध्याते

वृत्तिः (वैतु. वै दीप्तौ वृत्तिरिति) । तु. पृ १७२२ अ प्रपु. ।

५) सभा. तं ३, ५, ५, ३ अधि रोचने दिवुः इति पाठे. ।

६) तु. सा. ०।४. प्रपु. ।

७) 'वन् इति शोधः ( तु. सभा. तैत्रा ५, १, ३ ) ।

८) सभा. अभिधृण्वत् <> अभिदाद्युः इति  
पाठे. ।

९) सभा. ऋ २, १०, ५ प्रपु मारा ६, ३, ३, २०  
अभिमृते इति पाठे. । १०) पाठे. पृ ३७९४ अ द. ।

११) पाठे. पृ ३७९४ अ द. ।

१२) अभिध्वंसयन् पुरीयात् > सभा. मै २, २, १  
परीत्य त्रिध्वंसयेयुः इति पाठे. ।

१३) सभा. शी ७, ३९, १ अभिरोह्यम् इति पाठे. ।

१४) पाठे. पृ ३७३९ अ द. ।

१५) सभा. काठ २९, ८ निदुनक्ति इति पाठे. ।



निदृधाति म ३, ८, ७१<sup>१</sup>; अभि-  
निदृधाति क ४०, १<sup>१</sup>; १<sup>१</sup> अभि-  
निदृधात्<sup>१</sup> म ४, ७, ९.  
१<sup>१</sup> अभि-नि √मुच्, अभिनिद्रोचेत्  
म ४, ५, १<sup>१</sup>.  
अभि-निर् √नुच्, अभिनिद्रुदन्तु  
पै २०, ४२, १.  
१<sup>१</sup> अभि-निर् √चप्, अभिनिर्वपति<sup>१</sup>  
अभि-नि √वृत्, १<sup>१</sup> अभि... निवर्तस्व<sup>१</sup>  
अभि √नी, १<sup>१</sup> अभिनयति म २,  
२, ५<sup>१</sup>; काठ १०, १०<sup>१</sup>.  
अभि... नेपस्व पै २०, २२, १.  
अभि √नुच्, १<sup>१</sup> अभिनुदावहे<sup>१</sup> पै २०,  
३६, ९; अभिनुदावह पै २०,  
४३, ३.  
१<sup>१</sup> अभिनुदत्यायती<sup>१</sup> पै १, ७१, २.  
१<sup>१</sup> अभि-च- -ञे<sup>१</sup>  
३<sup>१</sup> अभि-च- -चम् पै २०, ४७, ५.  
अभि-न्मु (नि √उ) ङ्, अभि...  
न्मुङ्ग<sup>१</sup>.  
अभि √पत् (वधा.), अभ्यपत्त<sup>१</sup>.

अभ्यपत्त<sup>१</sup>. शी ६, १२४, २;  
अभ्यपत्त<sup>१</sup> शी ६, १२४, १;  
अभ्यपत्त<sup>१</sup> पै १९, ४०, ४; ५<sup>१</sup>;  
अभि (अगतत्) म<sup>१</sup> पै १९, ४० ५.  
अभि-परी (रि √इ), १<sup>१</sup> अभिपरिहि<sup>१</sup>;  
अभि... परिहि<sup>१</sup> मा ७, १३; १८;  
वा ७, ६, २; ७, ३.  
अभि-पर्या (रि-ञ) √वृत्, अभि-  
पर्यावर्ते<sup>१</sup>; अभिपर्यावर्तत म ३,  
३, ४; ६, ८.  
१<sup>१</sup> अभि-पर्यु (रि √ऊ) ह्, अभिपर्यु-  
हति<sup>१</sup>; अभिपर्योहन् मै ४, ७,  
१<sup>१</sup>.  
अभि √पश्, अभिपश्यति<sup>१</sup>; अभ्य-  
पश्यत्<sup>१</sup>  
अभि-पुद्गत् -इयतः शी १०, ८,  
२४<sup>१</sup>.  
अभि √पा (रक्षणे), अभिपातु पै १९,  
३७, ११<sup>१</sup>.  
१<sup>१</sup> अभि-पित्तु (ति-व) -  
अभि √पी > अभि-पीच्या (न >)

ना<sup>१</sup> -  
१<sup>१</sup> अभि √पू अभिपवते काठ २८, १<sup>१</sup>.  
१<sup>१</sup> अभि पूर्व- -वस् त २, १, ४, २<sup>१</sup>;  
मै ३, ४, ५<sup>१</sup>; क ३४, १<sup>१</sup>.  
अभि √ पू, १<sup>१</sup> अभिपूरयति<sup>१</sup>;  
१<sup>१</sup> अभिपूरयेत्<sup>१</sup>.  
अभि-पूर्ते- -र्तस्व<sup>१</sup>.  
१<sup>१</sup> अभि-पूर्ते- -ः<sup>१</sup>.  
१<sup>१</sup> अभि-प्र √च्यु, अभिप्राच्यवेताम्<sup>१</sup>  
१<sup>१</sup> अभि-प्र √ णी (< नी), अभिप्रण-  
यति<sup>१</sup>.  
१<sup>१</sup> अभि-प्रति √धाव् (गतौ), अभि-  
प्रतिधावति<sup>१</sup>.  
अभि √प्रथ्, अभि... अप्रथेयाम्<sup>१</sup>  
अभि-प्र √पद्, अभिप्रपद्यते<sup>१</sup>, अभि-  
प्रपद्यते<sup>१</sup>; अभिप्रपद्येयताम्<sup>१</sup>  
अभि प्र √मन्, अभिप्रमन्वते<sup>१</sup> पै १९,  
५, ११.  
अभि प्र √या, अभिप्रयाति मै ३, २,  
२<sup>१</sup>.  
१<sup>१</sup> अभि-प्र √युञ्, अभिप्रयुङ्क्ते काठ

१) पामि. पृ ३७४१ d द्र. १) पामि. पृ ३७३९ b<sup>१</sup> द्र. १)  
२) पामि. पृ ३७९३ m द्र. १) पामि. पृ ३७९३ j द्र. १)  
३) = सपा. साग ६, ७, ३, ६. ऋ ४, ३१, ४ पै १,  
४१, १ कौसू ७२, १४ अभि... आवर्तस्व इति, तै ४,  
२, १, २ मै १, ७, १ अभि... आवर्तस्व इति पामि. १)  
४) पामि. पृ ३७८७ थ द्र. १) शोधः पृ ३२०८८ द्र. १)  
५) वि-नुदात्या ( ति-आ-अ) द्वितिः इति शोधः इति  
मतम् १) पामि. पृ ३४८८ द्र. १)  
६) सपा. पै १६, २९, ६ न्युञ्ज इति पामि. १)  
७) सपा. तै ६, ४, ६, १ अभ्यायन्त इति पामि. १)  
८) = सपा आषमं २, २२, ११; १३। साग २, ३० :  
१४; १७; हिप १, १६, ३; ७ अभ्यपत्त इति पामि. १)  
९) सपा. शी ६, १२४, २ युद्धि इति पामि. १)  
१०) पामि. पृ १९५३ j द्र. १)  
११) सपा. शी १०, ५, ३८-४१ अभ्यावर्ते इति पामि. १)  
१२) पामि. पृ ३२९३८ द्र. १) पामि. पृ ३७९३ ० द्र. १)  
१३) पामि. ऋते १ १९३८ h समावेदयम् द्र. १)  
१४) BC. अभ्यपश्यम् इति ? १)  
१५) पामि. पृ २८७८ a द्र. १)  
१६) भाष. > नाप. (अर्थः ?) । तु. पृ ६६२ h ।  
१७) विप. ( अभिद्विधा- L सुवधा- = नदी- J ) ।  
१८) अभिपवते इति पाठः ? अनि. शोधः ( तु. सपा.  
मै ४, ७, ४ क ४४, ९) । २) सपा. काठ १३, ७ विभे. ।  
१९) पामि. पृ ३७४२ ८ द्र. १)  
२०) सपा. मै १, १०, ७ अभिपर्यः इति. घृतेन, अभि-  
पूरयति > तैत्रा १, ६, ३, ५ आञ्ज्यमानयति इति पामि. १)  
२१) सपा. तैत्रा १, ६, ३, ५ यद्वाङ्गयेत् इति पामि. १)  
२२) पामि. पृ ३७५५ h द्र. १)  
२३) सपा. मै ३, ७, ८ उपप्राच्यवेताम् इति पामि. १)  
२४) सपा. मै २, ५, १<sup>१</sup> निवयति इति पामि. १)  
२५) सपा. तै ६, ४, ११, ४ काठ २७, ९ वहति इति पामि. १)  
२६) पामि. पृ २०९३ j द्र. १)  
२७) पामि. पृ ३७५८ ८, २१८१ h च द्र. १)  
२८) पामि. पृ २१८८ n द्र. १) पामि. पृ ३७४४ 5 द्र. १)

१०. १<sup>०</sup>. १३ ८<sup>०</sup>.  
 अभिप्रयुक्त मै २. १. ७<sup>०</sup>.  
 अभि-प्र ✓ हि > अभिप्र हि(त) > ता-  
 -ता<sup>०</sup>  
 अभि ✓ प्रु(= ✓ प्रु) > अभि-प्रव<sup>०</sup>-  
 अभि-प्रे (४ ✓ ६) प्र, अभिप्रेत्यामि<sup>०</sup>  
 अभि प्रो( प्र ✓ उ) श्, अभिप्रोक्षेत्<sup>०</sup>  
 अभिप्रो(४-उ) क्ष-क्ष<sup>०</sup>.  
 अभि ✓ वन् प्र, अभि... वन् प्रामि वै  
 १९. ३०. १.  
 अभि ✓ भा > अभि-भा<sup>०</sup> भा: वै  
 १९. १६. ५.  
 अभि ✓ भू ( वधा. )<sup>१</sup> > भूम्य.  
 अभि... भवति<sup>०</sup> काठ ७. ९; क  
 ५ ८; अभ्यभव: वै १९. ३२. ३;  
 अभ्यभव<sup>१</sup> काठ ७. ६; क ५. ५

अभि... वभूव<sup>१</sup> अभि...  
 वभूव का ३. ५९. ७<sup>१</sup>.  
 अभि... (वभूव) का ३. ५९. ७;  
 अभिभवव्यय<sup>०</sup> तै २. ४. २. १,  
 अभिभवव्यामः<sup>०</sup> काठ १०,  
 १०; अभि... भूयासम् मै १.  
 ५. २०; ११<sup>०</sup>, काठ ७ २<sup>०</sup>; १२,  
 २<sup>०</sup>; क ५. २<sup>०</sup>; अभ्यभव<sup>१</sup> ९  
 मै २. ९. १२. ४. ९; काठ १५  
 ८; अभि... भवत् तै १. ८,  
 १६. २<sup>०</sup>, अभि... भूवत् का १,  
 १३१. ८; शी २०. ६७. १;  
 अभिमू: वै १९ २२. ४.  
 अभि-भव<sup>१</sup> -व. मै २. ७. २०<sup>०</sup>.  
 अभि-भवत् -वन्तम् वै १६,  
 १००. ८<sup>१</sup>.

अभि-भू- -भवे<sup>०</sup>  
 अभि भू<sup>०</sup> - भुवम् शी ९. ५,  
 ३६<sup>१</sup>; -भुवे मा २२. ३०<sup>०</sup>,  
 का २४. १७. १<sup>०</sup>; काठ ३४. ४<sup>१</sup>;  
 ३५ १०<sup>०</sup>. क ४८. १२<sup>०</sup>. -भू:  
 का १०. १६६. ४<sup>०</sup>, तै ४ ३ ३,  
 २<sup>०</sup>; काठ ३९. ७<sup>०</sup>, वै १८. ८. १०;  
 १९. १२. ७<sup>०</sup>; २५ ९<sup>१</sup>, २०,  
 २१. ७; -भवे मै ३. १२. ११.  
 अभि-भूत- -त. वै १९. ३२. १०.  
 अभि-भूति<sup>१</sup> - तये वै ७. १८. ६<sup>०</sup>;  
 -ति: तै ३. २. ५. १<sup>०</sup>, शी ६,  
 १८. २<sup>०</sup>; वै १९. १२. १४; -ति  
 का १० ८४. ६<sup>०</sup>; -ते वै १९,  
 १६. ८<sup>१</sup>; -ते वै ३. १. ७. १<sup>०</sup>;  
 ७. ५. ५. १<sup>०</sup>; काठ १९. २<sup>१</sup>;

- १) सपा. अभिमयुहके <> अभिशायुक इति पाठे ।
- २) पाठे. पृ ३०९५ ५ द. । ०) पाठे पृ २२२३ ८ द. ।
- ३) = अभि-च्छत्र- । नाप. (पट्टद्विविशेष- [ = सोमनंश्या-  
 विशेष- ] ) । गप. करणे अप् प्र. ( तु. माश १२. २. २. १० ) ।
- ४) पाठे. पृ २०८० ८ द. ।
- ५) सपा. काठ ६. २ क ४, १ प्रापेत् इति पाठे ।
- ६) सपा. काठ ६. २ क ४, १ प्रापेत् इति पाठे ।
- ७) भाप. (अभिभूति- अण्डकुल- उपश्व- [ तु या १९. ४  
 प्रभ. ] प्रभ. ) । क्र. स्त्री. मावे अह् प्र., इत्यत्र विजन्तं  
 प्राति. इति विवेकः ।
- ८) धा. अभिमवाडभिमुलीभावप्राप्यादिषु कृतिः ।
- ९) सपा. मै १ ५. ११ भवगृहीयात् इति पाठे ।
- १०) सपा. मै १ ५. ९ पुराभावयाम इति पाठे ।
- ११) सपा. अभि... वभूव <> अभि... वभूव इति  
 पाठे । १२) पाठे. पृ ८७७ ८ द. ।
- १३) सपा. अभिभवव्यय <> अभिभवव्यामः इति  
 पाठे ।
- १४) = सपा. आपथी ६. १८. २ । द्विथी ६. ९. १७  
 अभि... अभिभूयासम् [ वै ४. ३०२ ६; ३०२ ८ नेष्टे ]  
 इति पाठे । १५) सपा. मै २. ३. २ भूयासम्  
 इति पाठे । १६) सपा. अभ्यभवत् <> अभि...  
 अभ्यभवत् ( तैमा १. ७. १०. ५ च ) इति पाठे ।

- १) विप., नाप. (अप- = २अक्ष- [ मै ] ) ।
- २) सपा. तै ४. ३. २ काठ ३२. ७ आकन्तः  
 इति पाठे ।
- ३) सपा. अभिमन्तम् <> अभिभूवत् इति पाठे ।
- ४) सपा. अभिमवे <> अभिभूवे ( तैमा ३. १०. ७. १  
 आपथी १४. २५. ११ च ) <> अभिमवे इति पाठे ।
- ५) विप., नाप. (खलु [ शी ९. ५. ३६ ], अ- = २अक्ष-  
 विशेष- तु. तै ४. ३. २ प्रभ. ) । कर्त्तु इत् प्र ।
- ६) भाप. । सपा. अभिभूवे <> अभिभूय ( काथी  
 २५. १४. १५ आपथी १४. १९. १. २६ २ प्रभ. च ) <>  
 शीथी १३. ५. ४ इतिभूयै ( शोध. वैप ४. ३०३ ६ द. )  
 इति, माथी ३. ७. ५ अभिभव इति पाठे ।
- ७) = सपा. पाठ ३. १३. ४ । तैमा २. ५. ७. १ अभि-  
 भूति. इति पाठे ।
- ८) सपा. मै २. ७. २० आकन्तः इति पाठे ।
- ९) शोध. पृ २३३५ ७ द. ।
- १०) भाप. ( अ मभव- ), विप. (अभिमायुक्- [ ओजस्,  
 छ-पन्. ] ) । ११) पाठे पृ २०८० ८ द. ।
- १२) = सपा. तैमा ३. १०. ८. २ आपथी १२. २४. ७. १९,  
 १३. २४ प्रभ. । माथी २. ५. १. ३६ इतिभूतिः इति पाठे ।
- १३) पाठे पृ ३०९१ ७ द. । १४) पाठे. पृ ३१५५ ८ द. ।
- १५) सपा. मै ३. १. ३ द्विविधे इति पाठे ।

१००, ७२०, ८१०, ३०, ८०.  
[अभि-भूदती (>)] ती- नी का १०,  
१५५, १६०, १६०, १५५.

अभि-भूदती- -भवा  
अभि-व्यम्, अभिमात्रुप ११०, ११५,  
६.

अभि-भूदती- -व्यम् ११०, ११५, ६.

अभि-व्यम्, अभिमात्रुप ११०, ११५,  
६; अभिमात्रुप ११०, ११५,  
५.

अभि-व्यम्.

[अभि-भूदती- -का: मे १, ६, ४,  
३, १, ११.]

अभि-व्यम् (<अभ्य-), अभिमात्रुप-  
पते मे ४, १, १, ११; काठ ११, २१,  
क २०, ८१; [अभिमात्रुप-  
काठ १२, ११; [अभिमात्रुप-  
पे ११, ७, ४; अभिमात्रुप-पयम् ११]

मे २, १, ६१; अभिमात्रुप-  
मे १, ६, ४, ११; मे ३, ४, ११;  
४, ४, ११; काठ २३, १५.

अभि-व्यम् (<अभ्य-), अभिमात्रुप-  
-पय: मे २, ७, ४, ११; -पय: मे  
११, ११, ६०; पे ११, ४, ६; -पय:  
का ११, २, ११.

अभिमात्रुप-पते (<अभ्य-), -पय: मे  
पे २०, ५, १, ६१; -पय: मे १,  
१, २, ११; ४, ४, १, ११.

अभिमात्रुप-पते -पय: मे ५,  
१, १, ११; -पय: का १०, १२, ६,  
७; काठ ४०, १, ११.

अभिमात्रुप-पते -पय: मे ५,  
२, ६; का ५, ६, ११.

अभि-व्यम्, अभिमात्रुप-पे २०,  
४, ६, २.

अभि-व्यम् > व्यम्, अभिमात्रुप-पयम्

अभि-व्यम् > अभि-व्यम् - व्यम्, काठ  
२५, ६.

अभि-व्यम् > अभि-व्यम्, [अभि-  
व्यम् मे १, ५, ४, ११, ५,  
४, १, १, ११; काठ २३, १५,  
३३, १५, ३२, २५; अभि-  
व्यम् मे ११, १, ७, ५; अभि-  
व्यम् मे १०, १, ७, ६;  
पे ११, ६, ४]; [अभि-व्यम् मे  
मे १, ४, ५; १२, ६; काठ २३,  
८१.]

अभि-व्यम्.  
अभि-व्यम्-पते -पय: पे ११,  
१५, १५.

[अभि-व्यम्]  
अभि-व्यम् > व्यम्, अभि-व्यम्  
मे १, ४, ८१.

अभि-व्यम्-पते का १, ७, ६, १.

- १) पति. पृ ३०८४ पृ १. १) पति. पृ ३०९५ पृ १. १)
- २) सवा. कापमे १, १६, ६ अभिभूयते: इति पति. १)
- ३) भाष. १. तु. पृ २४०५ पृ १. १) वा. किरि. १)
- ४) पति. पृ ३०९६ पृ १. १) पति. पृ ३०९६ पृ १. १)
- ५) सवा. अभिमन्त्रये क: <> मास ७, ५, २, १७ <>
- अभि-व्यम्: <> मे २, ७, १७ अभि-व्यम्: इति पति. १)
- ६) अभिमात्रुप: स्वत्य > सवा. तैमा १, १, ५, १
- अभि-व्यम् इति पति. १) पति. पृ ३०८६ पृ १. १)
- ७) सवा. मे ३, १, ३ प्रयात इति पति. १)
- ८) पति. पृ ३०५९ पृ १. १)
- ९) सवा. अभिमन्त्रये क: <> अभिमन्त्रयपयम् <>
- श्री ३, ६४, २ अभिसूयितपयम् <> तैमा २, ४, ४, ५
- गोपि २, ६, २२ अभि-व्यम् इति पति. १)
- १०) सवा. अभिमन्त्रये क: <> अभिमन्त्रयित <>
- अभि-व्यम् इति पति. १) पति. पृ ३०६० पृ १. १)
- ११) सवा. तैमा १, ७, ६, ८ उद्-व्यम् इति; कापथी १८,  
१४, १६ अभिमन्त्रये इति पति. १)
- १२) सवा. मे ३, ६, ९ वदेव इति पति. १)
- १३) धा. माने ( तु. अभि-मा- ) द्वितीया च वृत्ति: १)

- ५) सवा. पे ८, १, ४ (पति. १) १) सवा. पति.
- <> नी: <> मा १, २, १९ अगती: इति पति. १)
- १) सवा. मे ३, ७, ७ काठ २, ६ क १, १९ माथी २,  
१, ४, ८ पति. १) सवा.
- १) सवा. <> <> <> <> इति पति. १)
- २) =पय: मास ३, ५, ४, १५ । मे १, २, १० अति-  
रिहात इति पति. १)
- ३) सवा. श्री २, ४, ५ अभि-व्यम् इति पति. १)
- ४) व्यु. १ अत्र-मा- टि १. १) सवा. मे १,  
५, ९ आलभते इति पति. १) विदं पृ ७०९ पृ १. १)
- ५) सवा. मे ३, ४ संसृति इति पति. १)
- ६) सवा. अभि-व्यम् <> अभि-व्यम् इति पति. १)
- ७) सवा. मा ७, २, ५ काठ ७, १०, ३ माथी ७, २, ४, २३  
अत्रयामि इति, श्री ३, २, ८ प्रथ. अत्र-व्यम् इति  
(पृ ४५५ पृ १. १) इति, मे १, ३, १५ पति: (अत्र-व्यम् इति  
इति ( तु. पृ २६९२ पृ १) पति. १)
- ८) सवा. क ३५, २ उप-व्यम् इति पति. १)
- ९) पृ ३०९७ पृ १. १)
- १०) सवा. काठ ३२, ६ आलभते इति, तैमा ३, ३, ६,  
११ संसृति इति च पति. १)

अभि √या, अभिधाति शी ४, २९, ७<sup>०</sup>;  
पै ४, ३८, ७<sup>०</sup>; १६, ३१, ८<sup>०</sup>;  
अभिधामि पै १८, २१, ३<sup>०</sup>; २४,  
४<sup>०</sup>.

अभि √युज्, अभियुज्यताम्<sup>०</sup> पै २,  
५, ३.

अभि √युष्, अभि...युष्<sup>०</sup> ऋ ६,  
३१, ३.  
‡ अभियोषी.<sup>१</sup>

अभि √रज, अभिरक्षति<sup>०</sup>; अभिरक्ष  
पै १७, १, ४, अभिरक्षतु काठ ७,  
३<sup>०</sup>; क ५, २<sup>०</sup>; शी ३, १७, ४<sup>१</sup>;  
पै १६, २३, ४<sup>१</sup>; १५३, ९-१०<sup>०</sup>,  
१९, १६, १७; अभिरक्षताम्<sup>१</sup>  
शी २, ४, ५; ‡ अभिरक्षन्तु  
शी ५, ३, ४<sup>०</sup>; पै ५, ४, ४<sup>०</sup>;  
१९, ३७, ११; अभिरक्ष विस्त  
२६, १६, अभिरक्ष पै १७, ३७,

१; अभिरक्षन्<sup>०</sup> पै १, १४, १;  
२, १९, १-४.  
अभ्यरक्षीत् मै १, ५, १४<sup>०</sup>.

‡ अभि √रिच् > रेचि, ‡ अभिरचयेत्<sup>०</sup>  
काठ २३, ५.

अभि √रिप्, ‡ अभिरिपात्<sup>०</sup> शी ४,  
३५, १.

अभि √रु, अभिरुव शी ५, २०, ३<sup>०</sup>.  
अभि √रुद्, अभिरुदति पै १९, २,  
४<sup>०</sup>.

‡ अभि-रोह्(रि)म्<sup>०</sup>  
‡ अभि √रुष्, अभ्यरुष्<sup>१</sup> तं ६, १,  
६, ३.

‡ अभिरुष्यासत् पै १९, ४३, ३<sup>०</sup>.  
अभि √रुह्, अभिरुहन् पै १६, ४५,  
२<sup>०</sup>, अभिरुह<sup>०</sup> पै ९, २४, ४.  
अभ्यरुक्षत् पै २०, १५, १०.  
अभि √रुम् > अभि-रुप्समान-

-ना: पै १६, ५०, ३<sup>०</sup>.  
अभि √वद्, ‡ अभ्यवदत्, अभ्यु-  
वदत् पै १, ८, १<sup>०</sup>.

अभि √वन् > ‡ अभि-वा(न्व)-  
भ्या<sup>०</sup> - न्याया: ‡ मै १, १०, १७.  
अभिवान्-व(त्स) > रसा<sup>०</sup>-  
स्ताया: काठ ३६, ११<sup>०</sup>.

‡ अभि √वम्, अभ्यवमत् मै ३,  
१०, ३<sup>०</sup>; अभ्यवमीत् तं ६, ३,  
७, ४<sup>०</sup>.

अभि-वयस्<sup>०</sup>-  
अभि √वल्, अभिवल्गन्ति पै १७,  
३८, ८.

अभि √वल् (आच्जादने) > वासि,  
अभिवस्ते पै १६, २२, ५<sup>०</sup>.  
‡ अभिवाययति मै ४, १, ९<sup>०</sup>.  
अभि √घम्, अभ्यवहताम्<sup>०</sup> मै १,  
१०, १६.

<sup>१</sup>) पाभे. पृ ९३७ अ द. ।

<sup>२</sup>) सपा. शी ९, १, ८ अभ्येति इति पाभे. ।

<sup>३</sup>) सपा. शी १३, २, ३७ उपयामि इति पाभे. ।

<sup>४</sup>) सपा. शी २, १२, २ नियुज्यताम् इति पाभे. ।

<sup>५</sup>) \*ध्व: (लङ् मयु १ तु. कं. सा. प्रष्टु) इति सतो  
विसर्गलोपः द (तु. एष्व. [५७९]; वैतु. पपा. यनि. एव) ।

<sup>६</sup>) = सपा. ऐमा १, ३, ४; ५, १, ६ । रिष्टं पृ ३५४  
म द. ।

<sup>७</sup>) = सपा. व्यापथो ७, ४, ५; ६, ९ । पाभे. पृ ३५५  
८ द. ।

<sup>८</sup>) सपा. अभिरक्षतु <> अभ्यरक्षीत् <> आधौ  
२, ५, १२ प्रष्टु. अभ्यरक्षीत् इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) सपा. पै २, २९, ५ महं रक्षतु इति पाभे. ।

<sup>१०</sup>) पाभे. पृ ३७६३ ८ द. ।

<sup>११</sup>) सपा. शी ११, ७, ८; १० रक्षति इति पाभे. ।

<sup>१२</sup>) पाभे. पृ ३८०० ५ द. । <sup>१३</sup>) पाभे. पृ ३७४९ १ द. ।

<sup>१४</sup>) सपा. शी १, ३०, १ रक्षत इति पाभे. ।

<sup>१५</sup>) पाभे. पृ ३७२७ ८ द. ।

<sup>१६</sup>) नाभिरिपात् ( तु. अभिरिपात् इति पपा. ) >  
नाभि: एका इति सा., नाभि रेवात् (= नाभिच्छिदात् )

इति LBr., नाभिरिपात् इति मूठे. अनु. नाभिः, एषाम्  
इति Weber ( तु. W. टि. ) ।

<sup>१</sup>) सपा. अभिरुव <> अभिरुह इति पाभे. ।

<sup>२</sup>) अभिरुदितम् इति मूठे. । <sup>३</sup>) पृ ५७३ ४ द. ।

<sup>४</sup>) सपा. काठ २३, १० क ३७, १ अभ्यरुहन् इति  
पाभे. । <sup>५</sup>) \*रुष्यासम् इति शीघ्रः ( तु. पृ २४२६ j ) ।

<sup>६</sup>) पाभे. पृ ३७४२ म द. ।

<sup>७</sup>) पाभे. ‡ अत्रिजिमापः इत्यत्र द. ।

<sup>८</sup>) सपा. तैत्रा २, १, २, ३ अभ्यवीत् इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) नाव. ( वत्सान्तरेण दोग्धुमिभ्यमाणा- [ घृवत्सा-  
इति सा. ] भेदु- ) । कर्मणि ष्यत् प्र. ।

<sup>१०</sup>) सपा. अभिवान्वाया: <> अभिवान्यवत्सायाः  
<> तैत्रा १, ६, ८, ४ अभिवान्याये इति पाभे. ।

<sup>११</sup>) नाव. । वस. । दूर. विव. यत्र करणे ष्यत् प्र. ।

<sup>१२</sup>) सपा. अभ्यवमत् <> अभ्यवमीत् इति पाभे. ।

<sup>१३</sup>) विव. ( वल्लोपक., तीव- [ लोम- ] ), नाव. [ दन्-  
तन्वादीशकानाम् अन्यतमा- ( मै. काठ. तु. सा. तै ४, ४,  
८, १ ) ] । <sup>१४</sup>) पाभे. पृ २८३६ म द. ।

<sup>१५</sup>) सक्त् सपा. काठ ३१, ७ क ४७, ७ अभ्युहति इति  
पाभे. । <sup>१६</sup>) सपा. काठ ३६, १० अभ्युहताम् इति पाभे. ।

अभिवा, अभिवाते<sup>१</sup> प २०, ३३, १<sup>०</sup>; अभिवाति काठ ४४, ६३<sup>०</sup>; अभिवातु का १०, ३६९, १९; मै ४९, २, १०<sup>०</sup>; प १९, ५१, ५०.  
अभि वि/प्रशा. अभिव्यंशम्<sup>१</sup>  
अभि-वि/रथा, अभिविल्येपम्<sup>१</sup>; अभिव्यंशम्<sup>१</sup>.  
अभि-वि/चक्ष, अभि...विच्छे शी २, १०, ४<sup>०</sup>.  
अभि/विद्व (लाभे), अभि...विद्वन् प २, १०, ३<sup>१</sup>; अभि...विद्वन् (शु. १) शी २०, १२८, १४; प २०, २३, २.  
अभि वि/भा, अभि...विभाति प १८, २५, २.  
अभि-वि/रुद्र, अभिविच्छेदे<sup>१</sup> अभि-वि-सुञ्ज<sup>१</sup>  
अभि-वीर-नेण प १९, ५५, ५.  
अभि/वृ (वधा.), अभिवृत्त<sup>१</sup> प ६, २३, ४.

अभि/वृत्त > अभि->भी-वर्ग-में प १९, ८, ५.  
अभि/वृत् (वधा.)<sup>१</sup>, > वति, अभि-यतेयामसि प १९, ४१, १४; अभयवर्तयन् प १७ १, ४.  
२अभि, भी-वर्त<sup>१</sup>- तैः का १०, १०४, ३; शी १, २९, ३<sup>१</sup>; ४<sup>०</sup>; प १, ११, ३; -तेन का १०, १०४, १; शी १, २९, १; प १, ११, १.  
अभि/वृष्ट, > वधिं, अभिवधं नाम प १९, १६, ९; १०; अभि...वधताम् प १९, १६, १०.  
अभि...अवीवृषत्, अभि- (अवीवृषत्). अभि (अवीवृषन्) शी १.२९.३<sup>१</sup>.  
अभि, भी-वर्ध<sup>१</sup>- धम् प १३, ३, १३<sup>०</sup>.  
अभि/वृष्ट, अग्न्य(भि-वृ)वर्षीत् शी ११, ६, १०<sup>०</sup>; अभि...वृषत् प १९, ५१, १४; अभि-वीवृषत्

प ८, १८, २<sup>१</sup>.  
अभि-वर्षत्- -वर्षे<sup>१</sup>  
अभि/वृष्ट > अभि-व्याधत्<sup>१</sup> प १९, ४१, १६; ४२, १.  
अभि-व्याधित्- -धितः<sup>१</sup>  
अभि-व्य (वि/अ)न् (प्राणने), अभिव्यनित<sup>१</sup> काठ २९, ६; क ४५, ७.  
अभि/शंस<sup>१</sup>, अभिशंसति मै २, ५, २<sup>१</sup>.  
अभि-शंस- -शंसत् का १०, १६४, ३.  
अभि-शस्त्र- -शस्त्रे<sup>१</sup> मा २७, ९; का २९, १, ९; शी ७, ५५, १; -स्त्या शी ६, १२०, २<sup>१</sup>; प १५, ५, ५<sup>१</sup>; १६, ५०, १०<sup>१</sup>; -स्त्याः तै १, ११, २<sup>१</sup>; मै १, १, १२<sup>१</sup>; काठ १, ११<sup>१</sup>; क १, ११<sup>१</sup>; प २०, ६, ४<sup>१</sup>; -स्त्यै मा २, ५<sup>१</sup>; का २, १, ६<sup>१</sup>.

१) आत्म. प्रपु १ द्र. १ २) पामे. पृ २०६३ ८ द्र. १  
३) सपा. अभिवाति <> अभिवातु (तैत्रा ३, ८, १८, ३ आपथी २०, १२, २ आथ २, १०, ५ च) इति पामे. १  
४) सपा. अभिव्यंशम् (माथी १, २, १, ४०; २ २, ४, ४० वाथी १, २, ४, ४० च) <> अभिविल्येपम् <> अभिव्यंशम् (आपथी १, १८, ३; २१, १८, २ प्रथ च) इति पामे. १  
५) तु. Pw; वेतु. WI. ग. क्रमात् इति १  
६) सपा. शी २, १, ४ अविद्वत् इति पामे. १  
७) यनि. शोधः (तु. RW. अवि...विद्वत् इति) १ सपा. खि ५, १५, ९ अति...वद्वत् इति पामे. १  
८) सपा. मै ४, ६, ८ अभिसञ्जमानाः इति पामे. १  
९) सपा. तै ६, २, ४, ३ उद्वृक्ष इति. मै ३, ८, ३ वन्धावृष्य इति पामे. १  
१०) सपा. तैत्रा ३, ७, १०, ३ अभिवृत्त इति पामे. १  
११) भाप., नाप. १  
१२) उपसृष्टत् वा. अभिक्रमविजयादिषु इति. १

१) विप. (अभिवर्तन-साधयित्- [हृत्- प्रथ] विज-यित्- [राजन्-]) १  
२) सपा. अभीवर्तः <> अभीवर्धम् इति पामे. १ ३) पामे. पृ ३५८ ४ द्र. १  
४) = अभीवर्त- १ ५) पामे. पृ ३७४ १<sup>१</sup> द्र. १  
६) अभि वो वृषत् इति शोधः (तु. सपा. प १९, ५१, १४) १ सपा. मा २२, २६; का २४, १२, १ अववृषते इति पामे. १  
७) यत्. उप. णमुठन्तम् (वैतु. Renou [Vak ५, ७७] व्याध- नार.) > -च १ इति १  
८) पामे. पृ १९३८ ८ द्र. १ ९) पामे. पृ ३७९२ १<sup>१</sup> द्र. १  
१०) उपसृष्टत् वा. निन्द्राद्यर्थे वृत्तिः १  
११) पामे. पृ १९६० ४ द्र. १ १२) पामे. पृ १९२३ ० द्र. १  
१३) सपा. रुक्तेः <> इ.स्त्या इति पामे. १  
१४) स्तयाः इति सा. १ अभिशस्ता नः > सपा. तैत्रा २, ६, २ अभिशस्तः पुनः इति पामे. १  
१५) तु. सपा. काठ ४१, ५ इत्यपस्तम्बा इति पामे. १  
१६) सपा. अभिशस्त्याः (तैत्रा ३, ३, ६, ९ च) <> अभिशस्त्यै (मास १, ३४, ८ च) इति पामे. १

अभिनास्ति-पा- -वा: शौ २,  
१३, ३<sup>०</sup>; ४, ३९, ६<sup>०</sup>; १९, २४,  
५<sup>०</sup>, ६<sup>०</sup>; पं १५ ६, २<sup>०</sup>; २०,  
३८, ५

अभिनास्ति-पावन्- -वा मा<sup>०</sup>;  
वा<sup>०</sup>; मे<sup>०</sup>

अभिनास्ति-हन्- -हा तं १, ६,  
५, २<sup>०</sup>, ४, २, १, १<sup>०</sup>.

अभि-नास्- -स्ता<sup>०</sup>

अभिशाच्- -शाचम् पं १९, २८, १५.

अभिशाष्टातम्<sup>१</sup> पं ६, ६४.

अभि श्चुच् (घमा.), > शोचि. अभि  
शोचिदि. †अभि...शोचतु<sup>०</sup>.

अभिमुच.<sup>१</sup> अभिशोच: ऋ १०,  
१६, १<sup>१</sup>; काठ १६, ८<sup>१</sup>; अभि-

शोची. मा ११, ४५<sup>१</sup>; १२, १५<sup>१</sup>;  
वा १२, ४, ८<sup>१</sup>; १३, १, १६<sup>१</sup>;  
मं २, ७, ८<sup>१</sup>; १७<sup>१</sup>.

अभिशोच्य > या ५ १९, २६,  
१२

अभिमुचुच: तं ४, १, ४,  
३<sup>१</sup>; ९, ३<sup>१</sup>; ५, १, ५, ६<sup>१</sup>, शौ  
१८, २ ४<sup>१</sup>.

अभि-शोकम्- -कः शौ १, २५,  
३<sup>०</sup>, पं २० ३८, २<sup>१</sup>.

अभि श्चुप्, †अभिमुच्यत<sup>०</sup> खि ४,  
७<sup>१</sup>, ९.

अभि श्धि, अभि...अध्वैत् पं १८,  
२१, ३.

अभि-श्र (य) > वा<sup>०</sup> -याम् पं  
१७ १४, ३.

†अभि-श्री<sup>०</sup> -श्रिया वै १७, १४,  
२<sup>१</sup>.

अभि श्धिप् > †अभि-श्रिप्-  
-श्रिप: वे १८, ११, ७.

अभि श्पा (< स) च्, अभि सच्याम्

शौ ९, ४, २२<sup>०</sup>; अभि सच-  
न्ताम् पं १९, १, १<sup>१</sup>; अभि...  
सचत्व ऋ ३, ५३, १७<sup>१</sup>;  
अभि...सच काठ ४०, ३<sup>१</sup>;  
अभि...सचध्वम् पं १६, २६,  
२<sup>१</sup>; १९ १०, २.

अभि श्पा (< स) च् > घोद्, †अभी-  
घोदेत् काठ २४, १०.

अभि श्पा (< स) च्, > पाद्,  
†अभि...सासुदत्<sup>०</sup>

अभि-पाड- -पाद्  
‡अभि (>) नी-पुह<sup>१</sup> -पडा<sup>१</sup> तै  
२ ३, ३, ६; ६, ५, ११, ३.

अभि (>) नी-पाड<sup>१</sup> -पाद् काठ  
३९, ११<sup>१</sup>; पं १७, ६, २; १८,  
१७, ८; १९, ५२, १०.

अभि (>) भी-पाड<sup>१</sup> -घः काठ  
३९, ११<sup>१</sup>.

\*) अभिनास्तिपा उ > सपा आपमं २, २, ७, ८ पाय  
१, ४, १२ आभिष्ट १, १, २ = ३१: ३३ शौष्ट २, ५, १२<sup>१</sup>  
भाय १, ५ = १७: ६ = २ हियु १, ४, २; ३ अभिनास्ति-  
पाता इति, आभियु १, ५, १ = २३, २५ भाय १, १३ =  
७; ९ अभिनास्तिपावती इति पाभे. ।

०) पाभे. पृ ३७४२ j द. ।  
०) सपा. तैत्रा २, ८, ४, ६ अभिनास्तिपा वाम् इति  
पाभे. । ०) पाभे. पृ ३२६८ d द. ।  
०) पाभे. पृ ३५९ h द. ।  
१) अभिमुच्यत इति शोधः विमृश्यः ( तु खि ४, ७<sup>१</sup>,  
९ ) । ०) पाभे. पृ ३७९६ i द. ।  
०) सपा. शौ २, १३, ६ अभिमुच्यत इति पाभे. ।  
१) पाभे. पृ ३५७७ f द. ।  
१) सपा. अभिवांघः ( आथी ६, १०, ९ प्रमृ. च )  
<> अभिमुच्य इति पाभे. ।  
१) सपा. अभिशोचः <> अभिशोचोः <> अभि  
शुचुचः उति पाभे. । १) पाभे. पृ ३८०० h द. ।  
०) विप. । तु पृ ३१२१ h [ तु. सा. ] ।  
०) पाभे. पृ ८६ j द. ।  
०) सपा. खि ४, ७, १, ६ अभिमुच्यत इति पाभे. ।

खि ४, ७, १, ६ ।  
०) विप. ( सदान्ता- ) । यम. उप. कर्गि इत् ।  
०) विप. [ अभिभ्रमणीय- , सेवितव्य- , प्राप्तेत्यर्थ- ( अभि-  
प्रमृ. [ तु. या ७, २० प्रमृ ] ) ], नाप. ( व्यवस्थापयितुः,  
आदेश्च ) । १) नाप. ( अभिश्लेषण- [ धिषान-द्वय ] ) ।  
०) सपा. अभि...सचताम् <> अभि...सच्यम्  
इति पाभे.  
१) सपा. अभि...सचत्व <> अभि...सच इति  
पाभे. ।  
०) प्यन्ताल् लुकि चङि उपोक्तस्वरः ( पा ६, १,  
२१८ ) ।  
१) भाप. ( वलतद्यत्- ) । उप. मादे इत् ।  
०) पाभे. पृ ३७५७ d द. ।  
१) विप., नाप. [ इष्टघा- ( तु. अभि-वपह- [ याठ  
३९, ११ ] ) ] ।  
१) = सपा. शाश्री ११, १, ५ शाश्री ४, १, ५ काठ  
३९: १२ । अथश्री १७, ६, १ हियो १२, २, १४  
अभीषात् इति पाभे. ।  
१) सपा. भापथी १७, ६, १ हियो १२, २, १४ अभिपदी  
इति, शाश्री ४, १, ५ अभिषादी इति पाभे. ।

अभि ✓ वि (<ति) च्, >च्,   
 १) अभिपिच्यते<sup>१</sup>; अभिपिच्ये   
 पै १९, १४, ८; अभिपिच्यामि   
 पै १९, २४, १५; अभिपिच्यतु   
 पै २०, ३८, ५; अभिपिच्यताम्   
 पै २, ७९, २<sup>b</sup>; अभिपिच्यत पै   
 १९, १०, ४.   
 अभि... कसिचन्<sup>२</sup>; अभि...   
 कसिचम्<sup>३</sup>.   
 १) अभिपिच्यते काठ १२, १०<sup>a</sup>;   
 १४, १०<sup>d</sup>; ३७, २<sup>३</sup>; ३<sup>५</sup>.   
 ४<sup>५</sup>; ५<sup>५</sup>; अन्यपिच्यन्त पै   
 १८, ४, ४.   
 अभि-पिच- -कः तै ५, ४, ९,   
 २<sup>५</sup>; काठ ३७, ५<sup>५</sup>; पै १९,   
 २६, १४.   
 १) अभि-पेकु<sup>४</sup> -कः मै ३, ४, ३<sup>६</sup>;   
 काठ २१, १२<sup>६</sup>.   
 अभि-पेकु<sup>५</sup> -कारम्<sup>६</sup>

अभि-पेचन- > १) अभिपेचनीय-   
 -यस्य<sup>७</sup>.

अभि ✓ पु (<सु) अभिपे) १) अभिपु-   
 णोति मै ४, ७, ७<sup>१</sup>; १) अभिपुणोति   
 तै ६, ४, ५, १<sup>m</sup>; मै ४, ५, ५<sup>m</sup>;   
 १) अभ्यपुण्वन्<sup>८</sup>.   
 १) अभ्यसुपुः<sup>९</sup>

अभि-पुत- -तः<sup>१०</sup> तै ४, ९, १;   
 काठ ३४, १५.

अभि-पुत्य- -त्यम्<sup>११</sup>.

अभि-ष्टि- -ष्टये पै १९, १, १५.

२) अभि-ष्टि- -ष्टिः लि ४, ६, ४<sup>d</sup>; मै   
 ४, १२, ३<sup>१</sup>; -ष्टीः तै २, ४, १४,   
 २<sup>१</sup>.

अभि ✓ प्टु (<खु) > अभि-प्टुत-   
 -तम् पै १०, ३, २<sup>१६</sup>.

अभि ✓ घ्रा (<स्वा.) > तिष्ठ, अभि-   
 तिष्ठ<sup>१२</sup>; १) अभितिष्ठति<sup>१३</sup> तै ५, ४,   
 ३, ५; अभितिष्ठति<sup>१४</sup> तै ६, ६, ३,

३; मै ३, १, ४<sup>३</sup>; अभितिष्ठति पै   
 १९, ३७, ६३; अभितिष्ठति लि ४,   
 ७, १, ६<sup>m</sup>; पै १८, ३१, ८<sup>२</sup>; अभि-   
 तिष्ठामि पै १९, ८, १२; अभि-   
 तिष्ठः पै ७, १८, ८<sup>१</sup>; अभि-   
 तिष्ठ > छा शी ५, ८, ९<sup>१</sup>; पै २०,   
 ८, ७<sup>१</sup>.

अभ्य- (भि-अ) स्यान्<sup>१५</sup>; अभ्य-   
 द्यान्<sup>१६</sup>, अभ्यस्याम्<sup>१७</sup> मै १, ५,   
 ३; ६, २; पै १८, २९, १.

अभि-ष्ठित, ता- -तः लि ५, १८, १<sup>a</sup>;   
 मा ८, २<sup>b</sup>; का ९, ४, १<sup>b</sup>;   
 तै १, ४, ४५, १<sup>b</sup>; ६, ६, ३, २<sup>b</sup>;   
 काठ ४, १३<sup>b</sup>; २९, ३<sup>b</sup>, क ३,   
 ११<sup>c</sup>; शौ २०, १३५, ३<sup>a</sup>; -ता   
 पै १९, ५१, ९.

अभि ✓ प्य (<त्य) न्द, अभिसिप्ये<sup>१८</sup>   
 अभि-सं ✓ या, अभिसंयात<sup>१९</sup> पै १९,   
 १०, ९.

<sup>a</sup>) सपा. अभिपिच्यते <> अभिपिच्यते इति पाभे. १

<sup>b</sup>) सपा. शौ १४, १, ५५ सुकोभयामलि इति पाभे. १

<sup>c</sup>) सपा. अभि... कसिचन् <> अभि... कसिचम्   
 (तैत्रा २, ७, १५ ४ च) <> पै ४, २, ७; ८, १०, १०   
 १) अभि... अचन् (जम् इति शोधः पृ ३६७ अ. द.)   
 इति पाभे. १   
<sup>d</sup>) पाभे पृ ३३८५ / द. १

<sup>e</sup>) सपा. तैत्रा २, ७, ३, ३<sup>३</sup> अभिपिच्यति इति पाभे. १

<sup>f</sup>) सग. मै ४, ३, ९ स्युते; स्युते इति, तैत्रा २, ७,   
 ५, १<sup>२</sup> अभिपिच्यति इति च पाभे. १

<sup>g</sup>) सपा. अभिपिचः <> अभिपेकु इति पाभे. १

<sup>h</sup>) सपा. तैत्रा २, ७, ४, १ अभिपुतः इति पाभे. १

<sup>i</sup>) नाप. १

<sup>j</sup>) सपा. तैत्रा ३, ४, १, ८ पात्रनिर्णेगन् इति पाभे. १

<sup>k</sup>) सपा. तैत्रा १, ८, ७, १ अभिपेचनीयः इति पाभे. १

<sup>l</sup>) रुक्मिण्युणोति > तै ६, ६, १०, १ काठ २९, ६   
 क ४५, ७ सकृदाभिपुत्य गृह्णामि इति पाभे. १

<sup>m</sup>) सपा. अभिपुणोति <> अभ्यपुण्वन् इति पाभे. १

<sup>n</sup>) सपा. अभिपुणोति <> अभिपुत्यम् इति पाभे. १

<sup>o</sup>) सपा. तैत्रा ३, ३२ अभ्यसुपुः इति पाभे. १

<sup>p</sup>) सपा. अत्राय ३, २ अभिहितः इति पाभे. १

शिष्टं पृ ३३९० m द. १

<sup>q</sup>) = सपा. दौश्रीः १७, ४१ : २० । हिर्य १, ११, १ भाय   
 २, २१ : २० अभिष्टीः इति, आपमं २, ८, ८ आग्रिय १,   
 ३, ४ : १४ अभिष्टीः इति पाभे. १

<sup>r</sup>) सपा. ष्टिः <> ष्टीः इति पाभे. १

<sup>s</sup>) अनीष्टं वृत्तम् इति द्विपदोऽप्यक्षरः शोधः १

<sup>t</sup>) पाभे. पृ २१५२ f द. १

<sup>u</sup>) सपा. मै ३, ३, ४ आक्रमति (शोधः पृ ६१७ g द.)   
 इति, काठ २१, ६ आक्रमति इति पाभे. १

<sup>v</sup>) सपा. काठ २९, ३ अचहमि इति पाभे. १

<sup>w</sup>) पाभे. पृ ३८०३ ० द. १ <sup>x</sup>) पाभे. पृ ३७६३ ० द. १

<sup>y</sup>) सपा. अभितिष्ठः <> अभितिष्ठ इति पाभे. १

<sup>z</sup>) सपा. अभ्यस्यान् (आपधौ ५, १४, १४; १६, २२,   
 १ प्रत्य. च) <> अभ्यस्याम् <> अभ्यस्याम् (माधौ   
 १, ५, ४, ११; ६, १, ६, १७ प्रत्य. च) इति पाभे. १

<sup>aa</sup>) पाभे. पृ ३७७८ ० द. १ <sup>bb</sup>) पाभे. पृ २१५४   
 ० द. १ <sup>cc</sup>) पाभे. पृ ३७७८ ० द. १

<sup>dd</sup>) सपा. शौ ६, ७३, १ उपसंयात इति पाभे. १

अभि-सं/युञ्ज्, अभिसंयुक्ते मै २, ३, २१<sup>०</sup>  
 अभि-सं/विद्, अभिसंविदन्तु<sup>०</sup> मा १३ २५; १४, ६; १५; १६; २७, १५ ५७; का १४, २, ११; १५, १, ५; ४, ३<sup>३</sup>; ८, ५, १६, ७, १; मै २, ८, १२<sup>३</sup>; काठ १७, १०<sup>३</sup>; क २६, १<sup>३</sup>; अभिसंवि-शस्व शौ ९, २, २५<sup>०</sup>; अभिसं-विशस्वम् शौ ६, ६४, २३<sup>६</sup>  
 अभि-सं/सृज्, अभिसंसृज् प १७, ३, ६<sup>०</sup>  
 अभि सं/सृज्, अभि...समस्वरन् पै ६, ११, ४<sup>३</sup><sup>१</sup>.  
 अभि-सं/हन्, अभिसंहयः पै २०, ५८, ७<sup>३</sup>.  
 अभि-सं/गम् > अभिसंग्-गुत्य शौ ११, १, १६<sup>२</sup>.  
 अभि-सं/ह्या > जा, अभिसंजावते मै २, २, ६<sup>०</sup>, अभिसंजावत मै २, २, ६<sup>३</sup>.  
 अभि/संघज्, अभिसंघज् पै २०, १९, १०; अभि...संघज् पै

१८ ३१, ६.  
 अभि-सं/तन्, अभिसंतनोति मै ४, ८, १०<sup>१</sup>; अभिसंतन्वन्ति काठ ३०, ५१<sup>१</sup>.  
 अभि-सं-तन्- -तः<sup>३</sup> काठ २७, १०<sup>३</sup>१.  
 अभि-सं/धा अभिसंधते मै ४, ४, ५<sup>१</sup>; अभिसंधत्<sup>३</sup> काठ २४, ७, २६, ७, क ३७, ८; ४१, ५.  
 अभि...समघात् पै १, ६३, २; १६, १३२, ९.  
 अभि-समा( म्-आ )/गच्छ्, अभिसमागच्छन्ति मै ४, ८, १०<sup>१</sup>.  
 अभि-सम् आ/यच्छ् ( यमने ). अभिसमायच्छन्ति काठ ३०, ५<sup>०</sup>.  
 अभि-समा(म् आ)/वृत्, अभि-समावर्तते, अभिसमावर्तन्त काठ ३७, १<sup>०</sup>.  
 अभि-समि, म्/इ, अभिसमेति मै ३, १०, ७<sup>१</sup>०.

अभि-समे(म्-आ/इ) > अभिसमे (मा इ) ल्य पै १७, ३६, ४<sup>१</sup>.  
 अभि-सं/पद्, > पादि, अभिसं-पद्यन्ते काठ ३३ २-४<sup>१</sup>.  
 अभिपंपादये काठ २७ ९<sup>१</sup>.  
 अभि सं/भू, अभिसंभवेताम्<sup>३</sup> मै ३, ७, ८.  
 अभिसंभवतुः काठ ५, ६<sup>१</sup>.  
 अभि-सं/मु( ख ) > खा<sup>३</sup> - खा<sup>३</sup> काठ २५, १०; २६, ६; क ४०, ३.  
 अभि-सं/मु(ख) > खी<sup>३</sup> - खीः क ४१ ४<sup>१</sup>.  
 अभि-सं/सृज्, अभिसृज्यान्<sup>३</sup> मै २, १, ११.  
 अभि/सृ > अभि सृ- -तारिष्<sup>३</sup> मा ३०, १४; का ३४, ३, १.  
 अभि/सृज्, अभिसृजन्त काठ ३५, १०<sup>१</sup>.  
 अभिसंसृज्यन्त मै १, १०, ५<sup>१</sup>; क ४८, १८<sup>३</sup>.  
 अभि सृज्या( न ) > ना - ना<sup>३</sup> मै ४, ६, ८.

१) आत्मानम् अभिसंयुक्ते > सगा तं २, ३, ९, ३ अवदन्धे इति, काठ १२, २ मनांसि गृह्णाति इति पाठे ।  
 २) पाठे. पृ ३१८९ ड द ।  
 ३) पाठे. पृ ३०८३ ब द । ४) पाठे. पृ ३००० ग द ।  
 ५) पाठे. पृ ३०८६ अ द ।  
 ६) पृ ३२०१ अ द । ७) पाठे. पृ ३६५ ड द ।  
 ८) सपा काठ ११, ३ सं... जानते इति पाठे. । शिष्टं पृ ३२२५ ग द ।  
 ९) सपा. काठ ११, ३ समजावत इति पाठे. । शिष्टं पृ ३२२५ ड द.  
 १०) सपा अभिसंतनोति <> अभिसंतन्वन्ति <> तैत्रा १२, ३, १ अभि, संतन्वन्ति इति पाठे. ।  
 ११) पाठे. पृ ३०६३ ड द ।  
 १२) सपा. तैत्रा १, ७, ७, ४ समीची दधाति इति पाठे. ।  
 १३) पृ ३३३ इ; पाठे. पृ ३०९३ ह च द ।

१) सपा. अभिसमागच्छन्ति <> अभिसमागच्छन्ति <> तैत्रा १, २, ३, १ अभि, समागच्छति इति पाठे ।  
 २) सपा. तैत्रा २, ७, १, १ उपावर्तन्ते, उपावर्तन्त इति पाठे. ।  
 ३) पाठे. पृ ३०९३ ड द । ४) पृ ३१६ ड द ।  
 ५) पाठे. पृ ३०९३ ड द ।  
 ६) सपा. मै ४, ६, ४ घते इति पाठे. ।  
 ७) पाठे. पृ ३३१७ ड द । ८) विप. ( प्रजा- ) । अभित- संगतं मुखं याताम् इति च. ।  
 ९) सपा. \*खा <> \*खी इति पाठे. ।  
 १०) सपा. काठ १०, ५ संसृज्यमानः इति पाठे. ।  
 ११) सपा. तैत्रा ३, ४, १०, १ अभिसृज् इति पाठे. ।  
 १२) सपा. अभिसंभवेताम् <> अभिसंभवन्त इति पाठे. ।  
 १३) पाठे. पृ ३८०३ ड द ।



अभि ✓सृप्. <sup>१</sup>अभिस्वपन्ति मै १, ४, ५<sup>०</sup>; अभितर्षतु पै २०, ४३, ४.  
<sup>२</sup>अभि सुप्- -प्यम्<sup>०</sup> मै ४, ६, २.  
 अभि ✓स्कन्द्. अभिचक्रन्द शौ ७, १२०, २<sup>०</sup>.  
 अभि-गकुन्दम् शौ ५, १४, ११<sup>०</sup>.  
 अभि ✓स्फुर्ज्, अभिस्फूर्जति शौ १२, ७, ९<sup>०</sup>.  
 अभि ✓हर्ष्य, अभिहर्षयत<sup>०</sup> शौ ३, ३०, १.  
 अभि ✓हस्य > अभिहस्य- -स्यम् पै १९, २४, ६.  
 अभि ✓हा(गती) > अभिहाय काठ १३, २<sup>०</sup>.  
 अभि-हिं ✓कृ, अभिहिकृणोत शौ १२, ३, ३७<sup>०</sup>.  
 अभिहिकराय<sup>०</sup> पै १७, ३९, ७;

१९, ७५, ११-१४.  
 अभि ✓हु. <sup>१</sup>अभिहुहोति मै ३, ९, ५<sup>०</sup>; अभिहुह्यात्<sup>१</sup> काठ ३५, १९; क ४८, १७.  
 अभि ✓हृ > <sup>१</sup>अभि-हृत्<sup>०</sup>  
 अभि ✓हृ > अभि-हृत्<sup>१</sup> - -हृतः शौ ६, ४, ३<sup>०</sup>.  
 अभि-हृति- -ती शौ ६, ३, ३<sup>०</sup>.  
 अभि-हृ, > अभि-हृत्- -रे शौ ६, ७६, ३<sup>०</sup>.  
 अभि (भि ✓हृ), अभि- अयसि पै २०, ८, ४<sup>०</sup>; <sup>१</sup>अभ्यायत<sup>०</sup> तै २, ५, २, २; ५; <sup>१</sup>अभ्यायन्त तै ६, ४, ६, १<sup>०</sup>.  
 अभ्येति कौ २, १२१०<sup>०</sup>; शौ १, २५ ४<sup>०</sup>; ७. १२१, २<sup>०</sup>; ९, १, ८<sup>०</sup>; अभ्येति पै १७, ११, ३; १८, २३, ४<sup>०</sup>; अभि-...एति क ७, १०४, २१<sup>०</sup>; पै १८, २५, ३; अभियन्ति पै १७, ७, ५; ६;

अभि-यन्ति पै १९, ८, १४;  
 अभ्येति<sup>०</sup> मै १, ३, २७; ४, ८, २; अभ्येत मै २, ७, १२१<sup>०</sup>; पै १८, १५, १०; १९, ४१, ८;  
<sup>१</sup>अभि-...एत्<sup>०</sup> शौ ८, ४, २१; पै १६, ११, १; <sup>१</sup>अभियन्तु क ४, ५७, ८<sup>०</sup>; मा १२, ६९<sup>०</sup>; का १३, ५, ८<sup>०</sup>; तै ४, २, ५, ६<sup>०</sup>; काठ १६, १२<sup>०</sup>; क २५, ३<sup>०</sup>; पै १५ ५, ६९<sup>०</sup>; <sup>१</sup>अभ्यायत्<sup>०</sup> मै ४, ६, ७.  
 अभि-युत्- -यन्ती शौ ५, १, ५<sup>०</sup>.  
 अभियन्ती- -न्ती पै २०, १०, १३.  
<sup>१</sup>अभ्यो(भि-हृ)त्य काठ २६, १<sup>०</sup>; क ४०, ४<sup>०</sup>.  
<sup>१</sup>अभ्या(भि-आ)युक्- -कः<sup>०</sup> अभ्ये(भि-ए)तुम् पै २०, ३८, ३.  
<sup>१</sup>अभि-क<sup>०</sup>-

- १) सपा. काठ ३२, ३ उपतिष्ठन्ते इति पाठे ।
- २) सपा. तै ६, ४, ९, २ उपसृष्टः इति पाठे ।
- ३) पाठे. पृ ३४७७ अ. १ ।
- ४) पाठे. पृ ३३८ अ. १ ।
- ५) पाठे. पृ ३७६४ अ. १ ।
- ६) पाठे. पृ ३७९४ अ. १ ।
- ७) पृ ३७६४ अ. १ ।
- ८) सपा. <sup>०</sup>हिकृणोत <> <sup>०</sup>हिकराय इति पाठे ।
- ९) पाठे. पृ ३५८७ अ. १ ।
- १०) सपा. तैत्रा ३, ७, २, ४ अभि, उह्यात् इति पाठे ।
- ११) सपा. काठ १३, ८ अभ्यरथ इति पाठे ।
- १२) विप., भाष. (कृत्तिलता, हिंसा-). कर्तारि भावे च कृत् ।
- १३) पाठे. पृ ७४५ अ. १. सा. <sup>०</sup>हुत्- > यनि. इति चिन्त्यम् ।
- १४) पाठे. पृ २९६३ अ. १ ।
- १५) पाठे. पृ २९६३ अ. १ ।
- १६) पाठे. पृ ३०३७ अ. १. वा. पृ २२६३ अ. १ ।

- १) पैतु. भा. सा. < अभ्ये (भि-आ)इ इति ।
- २) पाठे. पृ ३७५ क. १. १ ।
- ३) सपा. लि ३, २१, १ मा १७, ४७ प्रत्य. अभ्येति इति, शौ ३, २, ६ अभि-...एति इति पाठे ।
- ४) सपा. पै १, ३२, ४ आगतः इति पाठे ।
- ५) पाठे. पृ ३८०१ अ. १ ।
- ६) सपा. अभि-...एति (या ३, २० च) <> अभि-...एत् इति पाठे ।
- ७) पाठे. पृ ३७९२ अ. १ ।
- ८) पाठे. पृ ३७७४ अ. १ ।
- ९) सपा. शौ १४, १, ४५ मंत्रा १, १, ५ आपसं ३, २, ५ पाठे १, ४, १३ हिच १, ४, २ विभे. ।
- १०) पाठे. पृ ३७५२ अ. १ ।
- ११) सपा. पै ६, २, ५ अभ्यन्नः इति पाठे ।
- १२) अभ्योस्य जिनाति > सपा. मै ३, ८, १० अभ्या-रौहका स्यात् इति पाठे ।
- १३) वधा. । भाष. न. (संमेलन, संघर्ष-प्रत्य.) । तु. टि. प्रतीक- ।

अमी(भि/ई)ङ्, अभ्यैक्षताम्<sup>२</sup>;  
अभ्यैक्षन्त तै ३, १, ४, २०.

अमी(भि/ई)ङ्छ्, अभिच्छात् पै १७,  
४०, १; अभि...इच्छात् पै १७,  
४०, २.

अमी(भि/ई)ङ्(वु >)न्ती<sup>०</sup>-  
१अमीति- अमी (भि/ई) द्र.

२अमीति- > अमीति-सु(द्र >)  
द्रा<sup>०</sup>- द्राम् लि २, ६९, २९.

३अमीते पै ६९, २९, ६.

अमी(भि/ई)ङ्, न्, अमीन्धाम्<sup>०</sup>;  
१अमीन्धाताम्<sup>०</sup> मै ३, १, ८;  
अमीन्धताम्<sup>०</sup>; अमीन्धताम्<sup>०</sup>

१अमी (भि/ई) द- -दा: मै ३,  
१, ८६; पै २०, ११, ११.

२अमी(भि/ई)ङ् > द- -दा<sup>०</sup>

अमीप- > अमीप-तत् (:) पै २०,  
९, ८१.

अमी(भि/ई)ङ्, अम्यैर्यत्<sup>०</sup>.  
१अमीरुतेपु<sup>१</sup> पै १९, ५०, १५.

अमील, ला<sup>०</sup>- -ल पै २०, ५८, ८;  
-लम् पै २०, ५८, ७; -लाम्  
पै २०, ५९, १.

अमीलि, ली<sup>०</sup>- -ली पै २०, ५९, २;  
-लीन् पै २०, ५८, ८२.

अमी(भि/ई)ङ् > अमी(भि/ई)ङ्-  
-शब्: शौ २०, १२१, ४३; पै १५,  
१२, ८१<sup>०</sup>; -ङ्गना शौ ६, १३७,  
२०; -ङ्गमि: लि ५, १५, ११३.

अमी(भि/ई)ङ् (इच्छायाम्)  
१अमी(भि/ई)ङ्- -दा: काठ  
११, १०<sup>०</sup>.

१अमी(भि/ई)ङ्- -दा: १<sup>०</sup>

१अमुञ्जतीरकोद्यानाम् पै २, ४०, १.  
अमुञ्ज<sup>०</sup>- -वेभ्य: मै ४, १, १२<sup>०</sup>.  
अमुञ्जति- तय. पै १७, २९, १४;

-त्या पै १७, २४, २; -त्या: शौ  
७, १०५, ११<sup>०</sup>; पै १७, २४, १;  
२०, २५, ४<sup>०</sup>.

\*अ-भोज्- > अभोज्(ञ् ह)न्-  
-ञन:

अभ्यं(भि/अं)ङ्(व्याप्तौ), अभ्यानते  
पै ३, २, ५<sup>०</sup>; अभि...आनसु: ऋ२,  
२४, ६; अभ्यानइम ऋ १०, ३१, ३

१अभ्यङ्गम्<sup>०</sup> पै १८, १८, ६.

अभ्य(भि/अ)ङ्घाय (<अघ-), अभ्य-  
घायति शौ ७, ७२, २<sup>०</sup>.

१अभ्यङ्ग: पै ६, २, ५.

अभ्यं(भि/अं)ङ्क, का- -क पै १९,  
३८, ३; -क: २; -का: लि ४,  
५, ३०३<sup>०</sup>.

अभ्यं(भि/अं)ङ्जन<sup>०</sup>- -नम् पै १६,

१) पाठे. पु १७३३ ८ द्र. । १<sup>०</sup>) पाठे. पु ३७४ ० द्र ।

२) पाठे. पु ३७१ ८, ३७४ ७ द्र. ।

३) विप. (महालक्ष्मी-) । चत. ।

४) सपा. अमीन्धाम् <> अमीन्धाताम् <>  
अमीन्धताम् (श ६, ५, ४, ५ च) <> अमीन्धताम्  
इति पाठे. ।

५) यनि. द्विवचनम् ? मन्त्रवर्णस्यैव (तु. मै २, ७, ६  
अमीन्धाम् [प्रपु १]) वाङ्मणेनाऽनूशमानत्वात् ।

६) सपा. अमीद: <> अमीदा इति पाठे ।

७) पाठे. पु १७३९ १ द्र. । १<sup>०</sup>) < अभि/ई इति ।

८) नाप. (किमि-विशेष- ) ।

९) सपा. शौ ५, २३, १० द्विमीन् इति पाठे. ।

१०) नाप. (अद्व-रदिम- [तु. मिष १, ५]) ।

११) सपा. अमीशब्: (शेषा. सात. \*शुव: इति ?)  
<> अमीशुभि: इति पाठे. ।

१२) अभि (इत्), इयु- > \*पव: (सं ३) इति  
शोध. विमूर्य: ।

१३) =अङ्गुलि- इति सा. ZA [१८] 1 B L तु विप २,  
५, १, वैदु. P IV. W. प्रथ. =अध्वरदिम- इति ।

१४) सपा. अमीष्टा: <> अमीष्टा: इति पाठे. ।

१) विर. नाप. स्वर्थप्राधान्ये च सति स्वरभक्तिमत्त्वे च  
सति = २अभ्व- । ✓\*अम् 'हिंसायाम्' > [भाप.]  
अभ्- + (मत्वर्थे) वप् प्र. इति क्त्वा हिंसवर्गभरस्तद्धित  
इति विमूर्यम् ।

२) अ-प्रमुक्त्य- ([<प्र-मुक्ति-] = विप. तु. १३३१-  
पापस्वप्य-]) > -क्षयात् इति शोध: इति मतम्  
(वैदु. सा. P IV. प्रथ. भाप. [अथेवत्, दीनता-] इति)  
सपा. काथो २५, ११, २१; वीथो २८, ९: २० [अभ्युत्पे  
दत्यत्रापि यनि. एव शोध: द्र. ।

३) विप. (अभोज्यवृणामयजमानानां हन्तु- [१८६-]) ।

४) पाठे. पु ३०३८ १ द्र. ।

५) तु. सपा. शौ १३, १, ३६ अज्यगुत: इति पाठे. ।

६) पाठे. पु २०९२ ७ द्र. ।

७) पाठे. पु ३८०६ ० द्र. ।

८) सपा. तैमा ४, २९, १ अर्ष्यक: (? \*अर्ष्यं) इति  
पाठे. ।

९) अर्ष्यका इति शोध: (तु. पु ९३२ ६; सपा, सिंसा  
२९, ३१ शौ १०, १, २५ व) ।

१०) नाप. (अभ्यङ्गायन-तैलादि-, आभूतण-, धाम्क- )  
करणे कृत् ।

१११, १२१; १८, १, ६१; १२, ४०, ३.

अभ्यति(नि/क)ति, सुवृ, कभ्य-  
तिहृत्करी

अभ्यति(नि/क)ति/रिच्, कभ्यति-  
रिच्यते १३४, १४; कठ ३४, ४०.

अभ्यति(क)ति, सुवृ, कभ्यति-  
कभ्यते १०, ५, १५-२१६.

अभ्यति(नि/क)त्सू (ति/क)हृ  
(प्रत्ये), कभ्यत्सूहृत्; कभ्य-  
त्सूहृत्

कभ्य(नि/क)न्ति(हृ/इ) > कभ्य-  
न्ति(हृ/इ)इ- ना: १ १३, १६,  
६१.

कभ्य(नि/क)व/कभ्य, कभ्यवकभ्यः  
१ १३, ३१, ५.

कभ्य(नि/क)या(इ/क)न् > कभ्यता  
(कभ्य/क)न्- नम्

कभ्यये (नि/क)इ, कभ्ययेही  
अभ्यति(इ/क)न् > अभ्यति(नि/क)  
कन्

अभ्यत्ययं हि १ ३, ३४, १०.  
अभ्य(नि/क)हृ, कभ्य(नि/क)-  
कन्ति कठ ३४, ५०, १५.

अभ्यति(नि/क)र्ष > कभ्य(नि/क)-  
र्षद- न्द कठ १, १०३, १३१.

अभ्यति(नि/क)व/कभ्य, कभ्यव-  
कभ्यते

अभ्यति(क)व/तिच्, कभ्यवतिच्  
१ १८, २८, ४.

अभ्यति(क)व/सुवृ, अभ्यवन्-  
कन्ति

अभ्यवन्कभ्यते- कभ्यते १, ११, १८.  
अभ्य(नि/क)व/हृ > कभ्यवगीहृ-  
कभ्य- नाः

अभ्यवे(नि/क)इ, कभ्यवदुन्ति  
१ १, १०, १३१; कभ्यवदन्ति  
१ ४, ८, ५१.

अभ्यति(इ/क)हृ (कभ्यते), कभ्यत-  
वति १ १३, ३१, ५.

अभि...कभ्यन् कठ १, १५४,  
५१; १ ४, १२, १; कभि...काड

ति ३, २२, ३; १ २, ३, १४, ६;  
कठ १०, १३; कभि...काड  
१ ४, १५, १; १ ५, २, ४.

अभ्यति(इ/क)हृ (कभ्यते), कभि...  
कभ्यति १ ४, १५, १; कभि...  
काडीव १ ११, १२, ५; कभि...  
कठ २, १५१; कभि...कठ २,  
८, ११, २५, ३१; १ ४, १३, ६;  
१ ३, १८, १११; १ १८, १५, ३.

अभ्या(नि/क)व/गम् > कभ्या-  
कभ्यते- ना: १ ११, ३६, १४.

अभ्या(नि/क)व/गा, कभ्या(नि/क)  
गाड १ १, १६, ५; १ १६,  
१८, ५; २०, ११, २.

अभ्या(नि/क)व/कभ्य, कभ्याकभ्यते  
कि ३, ५, ३.

अभ्या(नि/क)व/तम् > कभ्या-  
कभ्यते-

अभ्याकभ्यति १ २०, १६, ३.  
अभ्या(नि/क)व/हृ (कभ्यते) >  
कभ्याकभ्यते

१) कभ्य. १ १, ६, ११ काडकभ्यकभ्यते इति पठे. ।  
२) पठे. ३ ३७५२ कठ. । १) पठे. ३ ३७२६ १ ३. ।  
३) पठे. ३ ३७२७ ० ३. । १) कभ्य. कभ्यते पठे. ।  
४) पठे. ३ ३०६६ कठ. ।  
५) कभ्यते कठ. कभि. ३. ।  
६) पठे. ३ ३७०९ कठ. । क. कभ्ययेही इति ।  
७) पठे. ३ ३८५६ कठ. ।  
८) कभ्य. १ १, २०, १० कभ्ययेही इति पठे. ।  
९) पठे. ३ ३७५३ कठ. । १) पठे. ३ ३७५२ कठ. ।  
१०) कभ्य. १ ३, ४, ७ कभ्यवर्षदन्त इति पठे. ।  
११) कभ्यव/का [= व/हृ] > कभ्यव- (ना.  
[विगर्भकभ्य-]) इति कौश. १. कभ्यते कठ. ।  
१२) कभ्य. १ ४, १५, १ कभ्यवर्षद इति पठे. ।  
१३) = कभ्य. कठ १, ६, ५, ५ । कठ ३६, ७ कभ्यते  
इति पठे. ।  
१४) कभ्य. १ ६, ३, १ कभ्यते इति, कठ ४५४ कभ्यवर्षद  
इति, कठ २२, ३ कभ्यवर्षद, कभ्यवर्षद (कोशः ३४९०

१) इति पठे. ।  
२) = कभ्य. कठ १, १७ कभ्यते ४. ५, ३ । BL EC.  
कभ्य. कठ २, ४, ६, २ कभि...कभ्यवर्षद इति पठे.  
कभ्यवर्षदकभ्यवर्षदम् । १) कभ्य. कभि...काड (कभ्यते  
४, ६, ३ व) << कभि...काड इति पठे. ।  
१) कभ्य. कभि...कभ्यवर्षद << कभि...कभ्यवर्षद  
<< कभ्य. कठ ४५, १६ कभि...काडीव इति पठे. ।  
५) कभ्य. कठ २, ४, १, ४ कभ्यते १, ६, ८ कठ.  
कभ्यवर्षद इति पठे. । किं १ ४, ३५, ६ ३. ।  
१) पठे. ३ ३३४६ ३ ३. ।  
२) तिच्. > ना. (कभ्यते).  
३) कठ ३ ३७५ ८, १८०० ३ ३. ।  
४) कभ्य. कठ ८, ५५, १ कभ्यवर्षद [ ति, कभ्य, कभ्यते ]  
इति पठे. ।  
५) ना. (कभ्यवर्षद) । कठ. कभ्यते कठ. ।  
६) ना. [कभ्यवर्षदकभ्यवर्षद प्रकभ्यति- (कभ्यवर्षद  
[ ३. भा. कठ. ] ] :

अभ्या(भि-आ)✓यच्छ्,यम्, अभ्या  
यच्छति काठ २१, १<sup>०</sup>; क ३१,  
१६<sup>०</sup>; अभ्यायच्छन्<sup>०</sup>.

अभ्या-यस्ये-य<sup>०</sup> - -या।

अभ्या-यत्य मै ३, ८, ३<sup>०</sup>।

अभ्या(भि-आ)✓रुष्, अभ्यारणत्<sup>०</sup>।

अभ्या(भि-आ)✓रुह्, अभ्यारोहति  
मै ३, ६, १<sup>०</sup>।

अभ्या-रोहत् - -हन्तः<sup>०</sup> शौ ४, १४,  
६७; ११, १, ३७७; -हन्तम्<sup>०</sup>

अभ्या-रोहु(क>)का-का मै ३,  
८, १०<sup>०</sup>।

अभ्या(भि-आ)✓वृत्, अभ्यावर्ते<sup>०</sup>।  
अभ्यावर्तस्व तै ४, २, ७, १<sup>०</sup>;  
मै २, ७, १४<sup>०</sup>; काठ १६, १४<sup>०</sup>;  
क २५, ५<sup>०</sup>; पै २०, ७, ४;

अभ्यावर्तस्व तै ४, २, ५, ६<sup>०</sup>;  
मै २, ७, १४<sup>०</sup>; काठ १६, १४<sup>०</sup>;  
क २५, ५<sup>०</sup>; पै २०, ७, ४;

अभ्यावृत्स्व तै ४, २, ५, ६<sup>०</sup>;  
मै २, ७, १४<sup>०</sup>; काठ १६, १२<sup>०</sup>;

क २५, ३<sup>०</sup>; अभ्यावृत्स्व काठ  
२६, ११<sup>०</sup>; अभि...आवृत्स्व<sup>०</sup>  
क ४, ३१, ४; पै १, ४१, १<sup>०</sup>।

अभ्या(भि-आ)✓च्छ् > अभ्या-सारि-  
(र>)णी<sup>०</sup> - -णी<sup>०</sup>

अभ्युदि(भि-उद्-इ) अभ्युदिति शौ  
३, २०, १०<sup>०</sup>; पै १८, ३१, १; २.

अभ्युदे(भि-उद्-आ-इ), अभ्यु-  
दिति<sup>०</sup>

अभ्यु(भि-उद्>)न्/नी, अभ्यु-  
नयेत् काठ ३५, १६<sup>०</sup>; क ४८,  
१४<sup>०</sup>।

अभ्युपा(भि-उप-अ)व/ह, अभ्युपा-  
वहरामि<sup>०</sup>।

अभ्युपा(भि-उप-आ) ✓वृत्,  
अभ्युपावर्तमहि<sup>०</sup>।

अभ्यु(भि/क)णुं, अभ्युणुने पै १८,  
३, ६<sup>०</sup>; अभि...उणुहि<sup>०</sup>

अभ्यु(भि/क)ह्(प्रापणे), अभ्युदिति  
क २५, ३<sup>०</sup>; अभ्यावृत्स्व काठ

मै ३, ७, ४<sup>०</sup>; काठ ३१, ७<sup>०</sup>;  
क ४७, ७<sup>०</sup>; अभ्युहताम्<sup>०</sup>  
काठ ३६, १०<sup>०</sup>।

अभ्यु(भि/क), अभ्युणोः<sup>०</sup> पै १३, १,  
१५।

अभ्यु(भि-आ/इ), अभ्युति लि ३,  
२१, १<sup>०</sup>; मा १७, ४७<sup>०</sup>; का  
१८, ४, १५<sup>०</sup>; पै ३, ५, ६<sup>०</sup>;  
अभि...णुति शौ ३, २, ६<sup>०</sup>;  
अभि(आयन्ति) पै १७, १७, ५।

रअ-भ्रातृ<sup>०</sup> - -तरः क ४, ५, ५<sup>०</sup>;  
-ता क १, १२४, ७।

रअ-भ्रातृ<sup>०</sup> - -तरः शौ १, १७, १; पै  
१२, ४, १५।

रअ-भ्रातृ(व्य >)व्या - -व्या<sup>०</sup>  
काठ २१, २; क ३१, १७।

रअभ्व<sup>०</sup> - -भ्वम् क २, ३३, १०<sup>०</sup>।

रअभ्व<sup>०</sup> - -भ्वम् पै २०, १५, ५

- ०) पाठे. पृ ३७३० ५ द. । ०) पाठे. पृ ३७५४ ४ द. ।  
१) विप. (अभ्यायन्तव्य- स्तुत्यनुनेय- एष्टव्य-  
[अद्वन्द्व-]) । वैतु. स्क. < अभ्यायम्- + सेना- इति ? ।  
२) पाठे. पृ ३८०२ १ द. । ०) पाठे. पृ ३८०१ १ द. ।  
३) सपा. काठ २२, १३ गुच्छति इति पाठे ।  
४) पाठे. पृ ३७३९ ८ द. ।  
५) सपा. क ३७, ७ आरोहन्तम् इति पाठे ।  
६) पाठे. पृ ३८०६ ४ द. । १) पाठे. पृ ३७९८ ० द. ।  
७) पाठे. पृ ३७९२ १ द. । १) पाठे. पृ ३७९८ ८ द. ।  
८) पाठे. पृ ३७९२ ४ द. ।  
९) वैतु. मै. पया. 'अभि. आ' इति ।  
१०) पाठे. पृ ३७९२ ४ द. ।  
११) विप. (जमि-)। सरि<sup>०</sup> इति पाठः? यमि. शोषः द.  
(तु. पामि.) । १) पाठे. पृ ३७२८ २ द. ।  
१२) पाठे. पृ ३८०८ ५ द. ।  
१३) सपा. काठ २६, २ क ४०, ५ उदानयन्ति इति  
पाठे ।  
१४) सपा. आपथौ १४, २७, १ अभ्युत्थाम् इति पाठे ।  
१५) पाठे. पृ ९५६ ८ द. ।

- १) सपा. काठ ८, १५ क ८, २ उपावर्तमहि इति  
पाठे । ०) पाठे. पृ ३७७७ १ द. ।  
२) सपा. तैआ ६, ७, १ आसिष्ट ६, ८, २ ३४; वौषि १,  
१५ ४२ अभि...वृष्टु इति पाठे ।  
३) सपा. तै ६, १, ६ उप, समूहति इति पाठे ।  
४) पाठे. पृ ३८०१ १ द. । १) पाठे. पृ ३८०१ १ द. ।  
५) सपा. शौ ५, २२, ११ अर्वाद्, मुः इति पाठे ।  
६) रन् इति पाठः? यमि. शोष (तु. सपा. खिता  
१४, १) । ०) पाठे. पृ ३८०६ ५ द. ।  
७) विप. स्त्री. (भ्रातृहिता- [योपन- योपिन-]) ।  
८) JH अमन्तारः इति शोषकः ? ।  
९) विप. (जामि- [सगिनी-]) । यम. मथोदातः  
उसं. (पा ६, २, ११६) ।  
१०) सपा. तै ५, १, ५, २ असपरताः इति पाठे ।  
११) भाप. (महता- घोरता-), नाप. (पोगृति- कुर-  
[रताम्- पिशाच- प्रन्]) । वैतु. पाठमौ [२, ३, १३३]  
Gw. प्रन्. < क (= नन्) + √म् इति ।  
१२) सपा. तैआ ४, ५, ७ अभ्युवम् इति पाठे. (तु.  
पृ ६४६ ३) । १) नाप. (पोराइति- [रक्षोऽन्यतम-]) ।

✓अम् (वधा.)<sup>१</sup> > आसि, आसयति<sup>२</sup>  
काठ १३, १३; आसयत् पै १६,  
६१, ९.  
१असि<sup>३</sup> - सैन<sup>४</sup> मै ३, ८, ११.  
१असि<sup>५</sup> - ति: पै १६, १४४, २१;  
२०, ४, ९; -तिम् ऋ ७, ४५,  
३६; मै ४, १४, ६१.  
१असत्र<sup>६</sup> - त्र: ऋ ३, ३६, ४.  
२असत्र<sup>७</sup> -  
१असत्र<sup>८</sup> > असत्र-व(र<)री<sup>९</sup> -  
-०री:<sup>१०</sup>  
!२अम- > अमा शौ १२, ४, ३८<sup>११</sup>;  
पै १५, २१, २०; १७, २०, १३.

असा-त्य<sup>१२</sup> - त्य: तै १, २, ६, १६;  
६, ११, ३५.  
असा-वस्य<sup>१३</sup> - स्यम् पै १२,  
२०, ११.  
१असा-वस्य<sup>१४</sup> - स्या काठ ९,  
१३<sup>१५</sup>; १०, ५<sup>१६</sup>; १२, ८<sup>१७</sup>;  
-स्याम् काठ ११, ३<sup>१८</sup>; पै १,  
१०३, १९<sup>१९</sup>; -स्याया: काठ १२,  
८<sup>२०</sup>; -स्यायाम् काठ ८, १<sup>२१</sup>;  
३१, १५<sup>२२</sup>; क ६, ६<sup>२३</sup>; ३३, ७<sup>२४</sup>.  
असा-वास्य<sup>२५</sup> - स्या १मै १,  
९, ५<sup>२५</sup>; ४, ३, ५<sup>२६</sup>; पै १, १०३,  
४; -स्याया: मै ४, ३, ५<sup>२७</sup>; !अमघम् पै १७, १५, २.

-स्यायाम् तै १, ६, ७, २<sup>२८</sup>; २,  
३, ५, ३<sup>२९</sup>; ७, ५, ७, १<sup>३०</sup>; मै १,  
४, ५<sup>३१</sup>; ६, ९<sup>३२</sup>; २, ३, ७<sup>३३</sup>;  
-स्यायै शौ ७, ८४, २<sup>३४</sup>; -स्ये  
शौ ४, ३६, ३<sup>३५</sup>; -०स्ये शौ ७,  
८४, ४<sup>३६</sup>; पै २०, ३२, १.  
अमे(मा-इ)ष्ट-ष्टम्<sup>३७</sup>.  
अमो(मा-उ)त-तम् पै १७,  
४१, १.  
३अम- -म:<sup>३८</sup> काठ ३५, १८<sup>३९</sup>; क ४८,  
१६<sup>४०</sup>; शौ १४, २, ७१; पै १८,  
१४, १.  
!अमघम् पै १७, १५, २.

<sup>१</sup>) भा. गत्यादिषु पीडायां च वृत्तिः ।

<sup>२</sup>) सप्र. तै ३, ६४, ३, ५ प्रुतिष्ठापयति इति पाभे. ( तु. तद्वैव गमयति इति ) ।

<sup>३</sup>) भाप. (जव-, बल- [तु. या १०, २१] प्रयत्न-, शोम- प्रभु.), नाप. (रोगादि- [आ. तै २, ६, ११, २१] ) ।

<sup>४</sup>) स्वल्पतोऽर्धतश्च विभृश्यम् ( तु. संस्कृतैः टि. ) ।

<sup>५</sup>) भाप. ( अचिन्त्-, वीति-, रूप- [तु. निघ ३, ७] ) ।

<sup>६</sup>) पाभे. पृ ३०४५ इ. द. ।

<sup>७</sup>) सपा. तैत्रा २, ८, ६, २ अमतिम् इति पाभे. ।

<sup>८</sup>) विप. ( प्रबल-, सुदृढ- [इन्द्र-, सख्य-] ) ।

<sup>९</sup>) तु. सा. PW. GW. प्रभु.; वैतु. BW. GRV. प्रभु.

२अमत्र- इति ? ।

<sup>१</sup>) नाप. ( चमसादि-पात्र-विशेष- ) ।

<sup>२</sup>) भाप. ( अगाधता- [तु. पाभे.] ) ।

<sup>३</sup>) नाप. ( २अप्-विशेष- ) ।

<sup>४</sup>) सपा. तै २, ४, ७, २ समस्वरी: इति, काठ ११, ९ समस्वरी: इति पाभे. । शिष्टे पृ १४६९ f. d. ।

<sup>५</sup>) पाभे. पृ १२४१ k. d. । <sup>६</sup>) वा. पृ ५७१ a. d. ।

<sup>७</sup>) नाप. ( समानग्रहवासिन्-, सहवासिन्-, सचिव- ) । ( तु. संस्कृतं प्रतियोगि निष्-उच्य- इति ) ।

<sup>८</sup>) सपा. मा ४, २४ प्रभु. माश ३, ३, २, ७ काश्री ७, ५, ९ प्रभु. आस्माकः इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) विप. ( सहवासिन्- [वन्धु-] ) । उष. उप. कर्तारि यत् प्र. उचं. ( पा ३, ३, ११३ ) ।

<sup>१०</sup>) नाप. ( कृष्णपद्मस्य पर्यद्वारी-नाशि- ) । < अमा+

वसु- इति तै २, ५, ३, ६ काठ ७, १० ।

<sup>१</sup>) सङ्ख. सपा. अमावस्या <> अमावास्या इति पाभे. ।

<sup>२</sup>) पौर्णमासी वाऽमावत्या वा > सपा तै २, २, २, १<sup>२</sup> अमावास्या वा पौर्णमासी वा इति, मै २, १, १०<sup>३</sup> प्रज्ञाता वृष्टिः इति पाभे. ।

<sup>४</sup>) सपा. मै ४, ३, ५ अमावास्या इति पाभे. ।

<sup>५</sup>) सपा. अमावस्याम् <> अमावास्यायाम् इति पाभे. ।

<sup>६</sup>) सपा. अमावस्याम् <> अमावास्यायै इति पाभे. ।

<sup>७</sup>) सपा. अमावस्यायाः <> अमावास्यायाः इति पाभे. ।

<sup>८</sup>) सपा. अमावस्यायाम् <> अमावास्यायाम् इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) सपा. अमावस्यायाम् <> अमावास्यायाम् इति पाभे. ।

<sup>१०</sup>) सपा. अमावस्यायाम् <> अमावास्यायाम् इति पाभे. ।

<sup>११</sup>) सा. B. = अमावास्या- [राशि-] इति, BW. = सान्निध्य- इति, उप. < ✓वास 'शब्दे' इति कृत्वा = इम्भारव- इति [MIV. ] <sup>१२</sup>) पाभे. पृ १३१ a. d. ।

<sup>१३</sup>) पाभे. पृ २५७७ g. d. । उप. < ✓वल् इति ।

<sup>१४</sup>) अमोऽहम् ( ऐत्रा ८, २७ माश १४, ९, १९ जैठ १, १७, २, ६; १८, २, ४ वृष्ट ६, ४, २० वैश्री २०, ३: ११ आश १, ७, ६<sup>१</sup>; कौश १, ८, १८<sup>२</sup> शश १, १३, ४<sup>३</sup> पाश १, ६, ३<sup>४</sup> काश २५, २७<sup>४</sup> माश १, १०, १५<sup>५</sup> वाश १४, १३<sup>६</sup>

अमङ्गलं वै २०, ६१, ६.

अमणि- गिः शौ २०, १२८, ६.

अमणिव- व. खि ५, १३, १.

अमणी वै २०, २२, ८.

अमति- तिग् शौ ४, १०, ३०; १९, ३१, ११; वै १७, ३५, ५, ६; -तीः।

अमत्त- तः काठ १४, ५.

अमनुस्- नते

अमनुस्-क- स्काय

अमन्त्र-

अमन्त्रयमान- त्वात् ऋ २, १२, १०; शौ २०, ३४, १०.

अमन्युता- ताः शौ १२, ३, ३१; वै १७, ३९, १

अमरिष्णु- ङोष्णवः वै २०, ४८,

१०.

अमर्त्य, र्या- ङोष्णवः का १३, ७, ८०;

वै १८, १९, ४; -त्यः ऋ ५,

१८, १०; शौ ७, ८९, १०; वै १७,

३३, ४९; १८, २५, २; १९,

१९, २; २०, ५४, १०; -त्यम्

तै ४, ६, २, ६, ५, ५, ४, ३;

-त्याः वै १७, ३, ५; -त्याः

वै १९, १०, २; -त्यं ऋ १०,

६३, १०; ६४, १०; -त्याँ

वै २०, ३६, २.

अमविष्णु-

अमाध्यानम् वै १९, ५४, १.

अमित, ता- तम् को ३, ४, ८; जे

२, २, १; वै १७, १०, १०;

-ताँ शौ ४, २६, १; वै ४,

३६, १. -तेभिः तै ४, ७, १५,

६; मै ३, १६, ५; काठ २२, १५.

अमित्र- ऋः मं ४, २, १४; ङिः

-त्रात् खि ५, २, ३.

अमित्र- ऋः शौ ६, ६७, ३;

वै ५, ४, १३; १९, ६, १५; -त्राः

ऋ १०, ८९, १५; १०३, १२;

मा १७, ४४; का १८, ४,

१२; को २, १२११; वै १९,

६, १४; ४९, १३; -त्राणाम्

शौ ३, १, ५; वै १९, ६, १३;

४१, ८; १०; -त्रात् शौ ३, ३,

५; १९, १३, ८; ङिः; वै

३, ५, ५; ७, ४, ८; ११;

१६, २९, ६; १९, १६, ८; ४१,

९; ४९, १४; -त्रेभ्यः वै ३, ६,

५, ३२, ४६, ३२.

कौमु ७२, १० च) > सया. तैत्रा ३, ७, १, ९ आपमौ २, २, ३ शौथी २९ १० = २३ भाष्यौ २, ३, १ आपमं १, ३, १४ भाष्य १, २० = १ माय १, १०, १५ द्वि १, २०, २ (आर्षसंविना) अमहुम् इति पाठे ।

०) सया. अमणि <> अमणिवः (शौथी १२, २१, १ च) इति पाठे ।

०) विप. वेष ४, ३३५ d द । अमणिवः इति पाठः ३ यति. शोधः ।

०) भाष. (दारिद्र्य, अशानाया-प्रश्न.) । अर्थेऽशनः संबद्धमानाः वै. सा. BL. NW. च अमति- [भाष.] इति; P.W. GW. प्रश्न << अम 'पीडायाम्' इति ।

०) सया. वै ४, २५, ५ अवयम् इति पाठे ।

०) पाठे. पृ ३६६ d द । १) पाठे. पृ ३७५० y द ।

०) सोऽमसौ भवति > सया. मै १, ११, ५ तृह्य म्दरे ज्येति इति पाठे ।

०) सया. अमनुले <> अमनुस्काय इति पाठे ।

१) विप. (मन्त्रवर्जित- [अव-]) । वस. ।

१) पाठे. पृ ३७९१ ध द ।

१) व. अमन्यु (विधि.), ताः इति द्वे परे ।

१) विप. (अमरणशील- [मरु-]) ।

०) पाठे. कृते पृ १७७० d समावेशः द. ।

०) 'र्या' इति पाठे सांश्री. द. (तु. सया. ऋ १०, १४०, ४) । ०) पाठे. पृ ३८२ ८ द. ।

०) पाठे. पृ ३७५१ f द ।

०) सया. शौ १२, २, ३३ अमृतः इति पाठे ।

०) सया. शौ १३, ४, २ द्वे रूपे इति पाठे ।

०) पाठे. पृ ३७३४ d द. । १) मूर्ध्व- > त्वेन

इति शोध. (तु. पृ १३६२ h) । ०) विप (निघल-

[अदि-]) । तस्य उप. < अम 'मती' (वैतु वं.

'हिंसायाम्' इति) । सा. < अम 'गत्यादिषु' इति कृत्वा

= उत्सोपनाऽवैषण्यस्त्युपेन-इति । शेषं पृ ३८२ f द. ।

०) रूपा. अमितम् <> अमिता <> अमितेभिः

इति पाठे । ०) = रअ-मित्र- ।

वैकल्पिकम् उप. आशुदातलम् उरुं. (पा ६, २, ११६

[वैतु. पाठ ४, १७४ < अम इति ] ।

०) सया. अमितान् <> अमित्रः इति पाठे ।

०) सत्य अमित्राः <> अमितान् इति पाठे ।

०) सया. 'त्राणाम्' <> 'त्राणः' इति पाठे ।

०) सट्टी सया. ऋ १०, १०३, ४ मा १७, ३६ का

१८, ४, ४ तै ४, ६, ४, २ मै २, १०, ४ काठ १८,

५ कौ २, १२-२ युष्ठा ज्ञयन् इति विभे. । सिष्टं पृ १३७१ ८ द. । ०) पाठे. पृ ३०६४ ८ द. ।

†अमित्र-खाट<sup>३</sup> - -दः<sup>३</sup>

√अमित्रव > †अमित्रवृ-  
-यन्तम्<sup>३</sup> ऋ १०, १८०, ३; तं  
१, ६, १२, ४; काठ ८, १६; पै १,  
७३, १.

अमित्र-हृन्- -हा क्तिन् २२, ८;  
मा ५, २४<sup>३</sup>; का ५, ६, ३<sup>३</sup>.

√अमित्राय > अमित्रायवृ-  
-यन्तम् शौ ७, ८९, २३<sup>३</sup>.

†अमित्र- -नः मा ७, ३९; का ७,  
२१, १.

†अमिमात् पै १९, ३०, ८.

†अमियम् पै २०, ६१, १०.

\*अ-मीत-> अमीत-व (र्ष >) गां<sup>३</sup>-

अमीच, वा<sup>३</sup>- -वा ऋ १०, १६२, १६;  
२<sup>३</sup>; -वाः ऋ २, ३३, २<sup>३</sup>; मा  
११, ४७<sup>३</sup>; का १२, ४, ११<sup>३</sup>; मै  
२, ७, ५<sup>३</sup>; १२, ५<sup>३</sup>; काठ १६,

४<sup>३</sup>; १८, १६<sup>३</sup>; क २९, ४<sup>३</sup>; शौ  
७, ८९, १<sup>३</sup>; पै ३, ३३, ७; -वाम्  
ऋ १०, ९८, १२<sup>३</sup>; मै ४, ११,  
२<sup>३</sup>; काठ २, १५<sup>३</sup>; पै १७, २५,  
७<sup>३</sup>.

अमीच-चातन- > अमीचचातनी-  
-नीः पै १९, १८, ९<sup>३</sup>.

†अमीच-हृन्- -हा ऋ ७, ५५, १<sup>३</sup>;  
मै १, ५, १३<sup>३</sup>.

अमीवा-यातु-चातन<sup>३</sup>- -नम् पै  
१, १०, १.

अ-मृत- -नाम्<sup>३</sup>

अमृत-क- -काय<sup>३</sup>

अ-मृपि(त>)ता- -ता पै १९, ३१,  
७.

†अमृत्रे पै १९, ४२, १०.

अ-मूर्<sup>३</sup>- -०२ शौ ५, १, ९<sup>३</sup>; ११, ५<sup>३</sup>.

†अमू रिशादृस्-<sup>३</sup> वि ५, १२, १; शौ

२०, १२८, १.

अ-मृत, ता<sup>३</sup>- -तः ऋ १०, ४५, ८<sup>३</sup>;

मा ११२, १<sup>३</sup>; २५<sup>३</sup>; १९, ९०<sup>३</sup>;

का ११३, १, १<sup>३</sup>; २, ८<sup>३</sup>; २१,  
६, ११<sup>३</sup>; तिं १, ३, १४, ५<sup>३</sup>;

४, १, १०, ४<sup>३</sup>; २, २, ४<sup>३</sup>;

मै ४, ९, ३<sup>३</sup>; काठ १६, ८<sup>३</sup>;

३८, ३<sup>३</sup>; शौ १२, २, ३३<sup>३</sup>; पै  
४, १९, १-३३<sup>३</sup>; ४-६१<sup>३</sup>; २३,  
१४, ११<sup>३</sup>; १८, १९, ३; -तन् ऋ  
१, ३५, २<sup>३</sup>; मा १, ३१<sup>३</sup>; ४,  
१८<sup>३</sup>; १०, १५<sup>३</sup>; ३१, ३<sup>३</sup>; ३२,  
९<sup>३</sup>; ३३, ४३<sup>३</sup>; ३४, ३१<sup>३</sup>; का  
१, १०, ४<sup>३</sup>; ४, २<sup>३</sup>; ११, ५,  
९<sup>३</sup>; ३२, ३, १४<sup>३</sup>; ३३, १,  
२५<sup>३</sup>; ३५, ३, ६<sup>३</sup>; तै १, २, ४,  
१<sup>३</sup>; ७, ९, २<sup>३</sup>; ८, १४, १<sup>३</sup>; ३,  
३, ३<sup>३</sup>; ४, ३<sup>३</sup>; ४, ११, २<sup>३</sup>;

१) विप. ( इन्द्र- L वै. सा. शुक्र-विनाशयित्- ) ।

२) पाभे. पृ ३८३ i द्र. ।

३) सपा. अमित्रयन्तम् <> अमित्रायन्तम् इति  
पाभे. । ४) पाभे. पृ १७८३ ii द्र. ।

५) विप. (अर्जुण-श्रीति- L उपस्- ) । उप. < √मी  
'हिलायाम्' । ६) नाप.

(आति-, विपद्-, व्याधि-, रक्ष्- प्रन्- ) । < √अम्  
'वीडादिभु' ( हु. पाठभो २, ३, १३८ P.P. G.W.  
प्रन्.; वैतु. पाठये १, १४० < अ+√मी इति ? ) ।

७) सपा. पै १९, २५, १२; १३ करायः इति पाभे. ।

८) सपा. तैत्रा २, ८, ६, ८ अमीचाव इति पाभे. ।

९) पाभे. पृ ३७५० g द्र. । १) पाभे. पृ ७१८ m द्र. ।

११) सपा. तैत्रा २, ५, ८, ११ आपश्रौ ७, ६, ७ अमीवाः  
इति पाभे. । १२) पाभे. पृ ३७४७ j द्र. ।

१३) उस. पूष. इत्त. ( हु. पै ७, ७, ३ ) ।

१४) सपा. परस्परं पाभे. ।

१५) विप. ( अमृत-, मेवातिवृ- L अग्नि- प्रन्. ) ।

१६) अ-मुर इति पाठः ? यनि. शोषः ( हु. पै [६, २, ८]

W., कैचन नृक्षे. च ) ।

१७) अमृत इव ( √छ् > ) छादुकः इति त्रि-पदः

शोषः इति मतम् । नस्य. यः > य्व इति शोधोऽपि द्र. ।  
'य्व समेयादितया विशिष्टः पुरुषः सूर्य च (अपि [त्व  
तेजसा]) छादुकोऽभूत्, तद् देवाः प्राणित्यकल्पयन्' इति  
वा. ( वैतु. R.P., C [शश्रौ १२, २०, २] प्रमृ. अमुं  
रिशादृस्-> -यस् इति शोधुदाः ।

१) विप., नाप. ( देवगण- प्रन्. ), भाष. ( अमरत्व- ) ।

२) पाभे. पृ ३७२२ d द्र. ।

३) = सपा. तैत्रा २, ६, ४, ५ । मै ३, ११, ९ अमृतम्  
इति पाभे. । ४) पाभे. पृ १००१ f द्र. ।

५) पाभे. पृ ३८११ g द्र. । ६) शोषः पृ ३४६८ g द्र. ।

७) सपा. ऋ १, १९१, १०-१२ विभे. ।

८) शोषः पृ २४६४ d द्र. ।

९) सपा. तैत्रा ३, १, १, १० अमृताव इति पाभे. ।

१०) = सपा. माघ १, ३, १, २८; ३, २, ४, १४; ५,  
४, १, १४ तैत्रा १, ७, ८, १ लां २१, ३, ७ नो १, १,  
३९ आश्रौ २, ३, ५ प्रमृ.; कौम् ८०, ५६; ९०, २०  
( उभयत्र वैप ४, ३३९ ठ इति शोषः ) । नंदा १, ५, १४  
अमृतः इति पाभे. ।

११) = सपा. तैत्रा १०, १, ३ नना १, ३ । शौ २, १, २  
अमृतस्य इति पाभे. ।

१५, १०, ३<sup>१०</sup>; २, २, २<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>;  
 ६, ४, २<sup>०</sup>; मै १, १, ११<sup>०</sup>; २, ४<sup>०</sup>;  
 १२, ३, ५<sup>०</sup>; १३, ३, ६<sup>०</sup>; ११, ९<sup>०</sup>;  
 १२<sup>०</sup>; छ, ४, ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; १२,  
 ४<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; काठ २, ५<sup>०</sup>; ११,  
 १३<sup>०</sup>; १२, ११<sup>०</sup>; २२, ६<sup>०</sup>;  
 ३०, ६<sup>०</sup>; ३८, ११<sup>०</sup>; क १, १०<sup>०</sup>;  
 ३१, १<sup>०</sup>; ४५, ७<sup>०</sup>; कौ १,  
 ३६८<sup>०</sup>; २, ११९२<sup>०</sup>; जै १,  
 ३८, ९<sup>०</sup>; शौ ७, १८, ३<sup>०</sup>;  
 १३, १, ७<sup>०</sup>; पै २, ६, २<sup>०</sup>; १५,  
 ५, १<sup>०</sup>; १६, २२, १<sup>०</sup>; १५४, ९<sup>०</sup>;  
 १७, १, ३; ९, ३, ६; ८, ७; ३३,  
 ३<sup>०</sup>; ३६, ४; १८, १५, ७, १८, ४;  
 १२, ४३, १२<sup>०</sup>; ५२, १<sup>०</sup>; २०,  
 ४, ६; २२, ४; -तस्य ऋ १०,  
 १३, १<sup>०</sup>; १८६, ३<sup>०</sup>; खिसा ३,

२; मा ११, ५<sup>०</sup>; का १२, १,  
 ५<sup>०</sup>; तै ४, १, १, २<sup>०</sup>; २, ७,  
 २<sup>०</sup>; काठ १५, ११<sup>०</sup>; जै ४,  
 ३०, ४<sup>०</sup>; शौ २, १, २<sup>०</sup>; पै १,  
 १३, २<sup>०</sup>; १७, ४०, १; १८,  
 २१, ९; १९, ११, १; २०, १२;  
 २१, १२; २०, १, ३; ५, ४; -ता.  
 खिसा ३, ६; मा २१, २८<sup>०</sup>; का  
 २३, ३, ६<sup>०</sup>; तै ३, ३, ११, ३<sup>०</sup>; मै  
 ४, १२, ६<sup>०</sup>; काठ ११, ४<sup>०</sup>; शौ ४,  
 २, ६<sup>०</sup>; पै १८, १७, ४; १९, २८,  
 ८, २०, २, ५<sup>०</sup>; ३४, २; -तात्  
 तै २, ३, ११, ५<sup>०</sup>; मै २, ३, ५<sup>०</sup>;  
 काठ ३५, १६<sup>०</sup>; व ४८, १४<sup>०</sup>;  
 -तानाम् मै ३, १६, ५<sup>०</sup>; -ताति  
 शौ ६, १, ३<sup>०</sup>; पै १७, २९,  
 १५; -तात् खि ४, १०<sup>०</sup>,

३<sup>०</sup>; शौ १८, २, ३३<sup>०</sup>; पै  
 २०, ५, ३<sup>०</sup>; -ताय को १४,  
 १, ४२<sup>०</sup>; पै १९, ३५, १; २०,  
 ३४, १०; -तासः पै १७, ३८, ७;  
 २०, १२, १; -तेन मै ३, २, १<sup>०</sup>; ३,  
 ६<sup>०</sup>; ४, ४, ४<sup>०</sup>, ७, ७<sup>०</sup>; काठ १९,  
 ११<sup>०</sup>; क ३१, १<sup>०</sup>; पै १९, ४४,  
 १; २०, ४, ६; -तेभिः ऋ १,  
 १८, ३<sup>०</sup>, मै ४, १४, ३<sup>०</sup>; -तेषु  
 खि ५, ७, २, ९<sup>०</sup>; काठ १८,  
 २१<sup>०</sup>; -तैः पै १७, ३५, ७<sup>०</sup>।  
 अमृत-गर्भ<sup>०</sup>। -भैः पै १९, ४६,  
 १०.  
 अमृत-त्व- -त्वम् मै २, २, २<sup>०</sup>;  
 काठ ३९, ३<sup>०</sup>; पै २०, ७, ९;  
 -त्वस्य ऋ १०, ९०, २<sup>०</sup>;  
 -त्व्या का १०, ३, १२<sup>०</sup>; तै १,

- \*) सपा. अमृतम् <> अमृतैत इति पाठे ।
- ०) सपा. काठ २०, ८ क ३१, १० अनेष्यम् इति, मै ३, २, ७ अनेष्याति इति पाठे ।
- ०) पाठे. पृ ३०४९ ७ द । ०) पाठे. पृ ३८१२ ० द ।
- ०) सपा. काठ ११, ८ तेजः इति पाठे ।
- ०) सपा. काठ २१, ७ तेजः इति पाठे ।
- ०) पाठे. पृ ३८१२ १ द । ०) सपा. अमृतम् (तैत्रा २, ६, १९, २ च) <> अमृताः इति पाठे ।
- ०) सपा. तैत्रा १, ७, ६, ३ अमृताः इति पाठे ।
- ०) पाठे. पृ २४१९ ८ द । ०) पाठे. पृ ३८१२ २ द ।
- ०) पाठे. पृ ३४२६ २ द ।
- ०) सपा. ऋ १, १०५, ५ अमृतम् इति पाठे ।
- ०) पाठे. पृ ३३२२ १ द ।
- ०) सपा. अमृतम् <> अमृताः (आपम् २, ११, ४ आनिपृ ३, ५, ७ : ६ च) इति पाठे ।
- ०) सपा. तैत्रा २, ५, २, ४ सुवः इति पाठे ।
- ०) पाठे. पृ ३८१२ ४ द ।
- ०) सपा. शौ ११, ६, ११ त्वमा इति पाठे ।
- ०) सपा. शौ ११, ७, १९ त्वेभ्यः इति पाठे ।
- ०) पाठे. पृ ३७२२ ४ द ।
- ०) सपा. शौ ६, ४७, ३ स्वः इति पाठे ।

- ०) = सपा मास ६, ३, १, १७ श्वेत २, ५ । शिष्टं पृ ३८८ ७ द । ०) पाठे पृ २४६९ ८ द ।
- ०) सपा. तस्य <> अमृतत्वस्य इति पाठे ।
- ०) अमृता सम्भवत् सपा. > मै २, २, २ अमृतत्वमगच्छत् इति पाठे । ०) पाठे. पृ १३४४ १ द ।
- ०) सपा. काठ ११, ८ तेजसः इति पाठे ।
- ०) पाठे. पृ २१२० ७ द ।
- ०) पाठे. पृ २३६९ १ द । सपा. आशौ ८, १, १८ विभे । ०) अमृतम् इति शोधे. ( तु. पू. व, सपा. मा ३२, १० प्रश्न. च ) । ०) स. त्वात् इति ।
- ०) पृ ३३९४ १ पति. ऋषि समावेशः द ।
- ०) पाठे. पृ ३३१५ १ द ।
- ०) सपा. काठ २१, ७ तेजसा इति पाठे ।
- ०) सपा. तै ६, ६, १०, ३ आधुपा इति पाठे ।
- ०) सपा. तैत्रा २, ८, २, ४ अत्रेभिः इति पाठे ।
- ०) पाठे. पृ ३८८ ८ द ।
- ०) अमृतैर्द्वा सुमहृषि इति पाठः? अमृते (न >) ना समहृषि इति शोधः ( तु. सपा. शौ ३, १२, ८ ) ।
- ०) नाप. (अमृतपुत्र- (स्वप्न-)) ।
- ०) सपा. मै २, ७, १६ महिमानम् इति पाठे ।
- ०) सपा. मा १, १९ श्वेन इति पाठे ।



७, ८, ४<sup>०</sup>; -त्वेन मा ९, १९<sup>०</sup>.  
 अ-सृत्यु<sup>०</sup> - स्ववः ऋ ३, २, १९;  
 -रथवे नै १, २, ३५<sup>०</sup>.  
 अ-मेध्य, श्या- -ष्यन् नै ३, १, ९१<sup>०</sup>;  
 काठ २०, ८<sup>०</sup>; २२, १३<sup>१</sup>; क  
 ३१, १०<sup>१०</sup>; -ध्यानि नै ३, २,  
 ७<sup>०</sup>; -ध्याम् तै ६, १, १, २<sup>१</sup>.  
 रञ्ज-मेनि- -नि<sup>०</sup>  
 अ-मोक्त्वा<sup>०</sup> - वयैः शौ ३, ६, ५<sup>१</sup>.  
 अ-मोव- -घम् पौ १९, २६, ४.  
 अम्बर<sup>०</sup> -> ?अम्बर-निष्पु- -ष्यवः  
 पै १७, २२, ६.  
 अम्बरीष<sup>०</sup>-

अम्बु<sup>०</sup> - -०म्बु नै ४, ५, ७; काठ ३,  
 १०; क २, १७; -०म्बे<sup>०</sup> मा  
 २३, १८; का २५, ५, १.  
 ?अम्बी<sup>०</sup> - -०म्बि<sup>०</sup>  
 ?अम्ब्यात्मपुपात्सुतपद्धत्सुजत पै ३,  
 ९, १.  
 अम्ब्याला<sup>०</sup> -> \*अम्ब्यालिका<sup>०</sup>-  
 -०के<sup>०</sup>.  
 \*अम्ब्याली- -०लि<sup>०</sup>.  
 अम्ब्रस्<sup>०</sup> - -म्भः<sup>०</sup> तै १, ५, ६, १<sup>१</sup>; ८,  
 १<sup>१</sup>; मै २, ५, २<sup>१</sup>; काठ ६, ७<sup>१</sup>;  
 ७, १<sup>१</sup>; क ५, १<sup>१</sup>; पै १७, २२, ६.  
 ?अम्ब्यक्<sup>०</sup> ऋ १, १६९, २.

√अय्>अय<sup>०</sup> - -यः<sup>०</sup> -?या ऋ ६  
 ६६, ४<sup>१</sup>; -येयः<sup>०</sup>.  
 अयन्<sup>०</sup> - -न्म् शौ १०, १, ८<sup>१</sup>; १  
 १६, ११६, १<sup>१</sup>.  
 अ-यक्ष्, क्ष्मा<sup>०</sup> - -यक्ष्म<sup>०</sup> मा १६  
 ४; का १७, १, ४; तै ३  
 २, ८, ६; ४, ५, १, २; काठ  
 १७, ११; क २७, १; पै १४  
 २, ६; -क्ष्मया<sup>०</sup>; -क्ष्मार्<sup>०</sup>  
 १९, १४, ११; -क्ष्मेण<sup>०</sup>.  
 अयक्ष्म-ता- -ताम्<sup>०</sup>  
 अयक्ष्म-ताति- -तिम्<sup>०</sup>  
 ?अ-यजुस्<sup>०</sup> - -जुषा नै ३, ९

<sup>१</sup>) पामे. पृ ३८१३ ०<sup>१</sup> द्र.।  
<sup>२</sup>) नाप. ( स्फुराहिल्य- [तु. वैप२] ), विप. (अमर-  
 [वशिञ्- प्रच.] ) तद्वति वृत्तिः।  
<sup>३</sup>) सपा. °स्ववः <> °स्ववे <> आपथी १२, ७, १०  
 द्विथौ ८, २, ९ अमत्ववे इति पामे.।  
<sup>४</sup>) शोषः पृ २६४१ g द्र.। <sup>५</sup>) पामे. पृ ३८१३ ०<sup>१</sup> द्र.।  
<sup>६</sup>) सपा. जनेष्यम् <> जनेष्याम् इति पामे.।  
<sup>७</sup>) = सपा. माश १४, २, २, ३० तैसा ४, १०, २ ( तु.  
 नैसु.; वैतु. ध्यान. मे, नि इति ) काश्रौ २६, ६, १० प्रच.।  
 नै ४, ९, ९ एमि इति पामे.।  
<sup>८</sup>) विप. ( मोक्षुम् अयक्ष्य- [स्फु-याश-] )।  
<sup>९</sup>) सपा. पै ३, ३, ६ अविमोक्वैः इति पामे.।  
<sup>१०</sup>) विप. ( द्रविण-, यशस्- [पै.] ), भाप. (अव्यर्थता-  
 [नै.] )।  
<sup>११</sup>) नाप. (अन्तरिक्ष- इति विप १, ३ BL. GRV.; वैतु.  
 PW. GW. = सन्निधि- इति ?)। <sup>१२</sup>) नाप.  
 ( पाक-यात्र-, भर्जन-यात्र- [ तै. ] ), व्यप. (राजर्षि-)।  
<sup>१३</sup>) नाप. ( जननी-, [साधारणतः] योषामात्र-), इति-  
 क्तनामन्वतना- [ तै ४, ४, ५, १ प्रच. ]।  
<sup>१४</sup>) सपा. अन्वे ( माश १३, २, ८, ३ तैसा ३, ९, ६, ३  
 काश्रौ २०, ६, १२ आपथी २०, १७, १२; १७; १८, ४  
 प्रच. च ) <> अन्वि इति पामे.। <sup>१५</sup>) = अन्वा-।  
<sup>१६</sup>) सपा. अम्ब्यालिके ( माश १३, २, ८, ३ श्या २, २०  
 च ) <> अम्ब्यालि ( तैसा ३, ९, ६, ३ आपथी २०, १७,  
 १२; १७; १८, ४ प्रच. च ) इति पामे.।

<sup>१</sup>) नाप. ( सलिल-, [उपचारतः] क्षोराज्यादि- )।  
<sup>२</sup>) पामे. पृ ३७६९ m<sup>१</sup> द्र.।  
<sup>३</sup>) विप. ( \*अमृतवर्षिणी- [श्रष्टि- = इन्द्रवज्र-] इति इत्वा  
 ( अन्वि- [ तु. अन्वु-, अम्ब्रस्- ] ) + \*वृष्- ( सचन- )  
 > ( वस. ) \*अन्वि-वृष्- > ( नैप्र. ) \*अम्ब्यल्- > -म्यक्  
 इति मतम् ( वैतु. या [ ६, १५ ] विप सत् = अन्मांता-  
 ( = नाम्ना > [मा + [ √अन्च् 'गती' > ] अञ्ता- ) इति वा  
 = [ पाठशोष-पूर्वकम् ] \*अनग्यक्षा- इति वा, दे [ पञ्च ]।  
 = अन्मा + अञ्ता- इति, सा. PW. प्रच. किन्. सत् √म्यह्  
 [ अर्थः ? ] इत्यस्य लुकि प्रमु १ इति [ तु. SEY १५९ ] ? )।  
<sup>४</sup>) नाप. ( धूत-पाश- )।  
<sup>५</sup>) विप. ( गन्धु- इति [ तु. सा.; वैतु. BS. भा. √ह >  
 श्वा... \*अयः इति [ तु. अंशतः विव. ] )।  
<sup>६</sup>) वै. नाप. ( गन्तव्य- [ त्यान- ] ) इति; PW. MVJ.  
 GRV. प्रच. < इदम् - इति च।  
<sup>७</sup>) सपा. तैसा ३, ४, ५, १ अवेभ्यः इति पामे.।  
<sup>८</sup>) विप. ( रुध- [ मा २२, ७ प्रच. ] ), नाप. ( मार्ग-,  
 सत्र-भेद- ), भाप. ( गमन-, प्रव्रजण- )। भावाद्यर्थे ल्युट्  
 प्र.। <sup>९</sup>) पामे. पृ १३४७ १ द्र.।  
<sup>१०</sup>) अयनं पाचते > सपा. शौ ९, ११, ५ गृहानुपोद्देति  
 इति पामे.।  
<sup>११</sup>) विप. ( नीरोग- [ जगत्- प्रच. ] ), भाप. ( रोग-राहित्य-,  
 सारथ्य- [ मा ११, ३० प्रच. ] )। <sup>१२</sup>) पामे. पृ २१३ h द्र.।  
<sup>१३</sup>) सपा. °क्ष्मया ( नीट १७ च ) <> °क्ष्मेण इति पामे.।  
<sup>१४</sup>) सपा. परस्परं पामे.। <sup>१५</sup>) नाप. ( वज्रहित-मन्त्र- )

८<sup>१</sup>, १<sup>०</sup>.  
 अ-यज्ञवेशस्<sup>०</sup> - साय तै ६, ३,  
 ४, ९.  
 अ-यज्ञिय- -यः पै १७, ३३, ७; -यान्  
 मै २, ३, ८.  
 अ-यत्, ता- -त्तम मै १, ६, १०<sup>१</sup>;  
 -ता काठ २४, ३; क ३७, ४.  
 अयती<sup>०</sup> पै २, ८, १, १.  
 अयत्त पै २०, ५, ६.  
 अ-यन्त्र<sup>०</sup> - -त्रैः ऋ १०, ४६, ६.  
 अयल<sup>१</sup> - -ल.  
 अ-यव<sup>१</sup> - -वानाम्<sup>१</sup>  
 अ-यचस्<sup>१</sup> - -चोभिः<sup>१</sup>  
 अयस्<sup>१</sup> - -यः मै १, ८, २<sup>१०</sup>.  
 अय(स् >) :- अ(यु >) या<sup>१</sup>-  
 -या मा ५, ८<sup>१</sup>; का ५, २,

८<sup>१</sup>.  
 अय(स् >) - शिर्ष-  
 अयस्-पात्र- -त्रम् क ४, २<sup>०</sup>; पै  
 २०, २६, ८.  
 अयस्-मुय- -यम्<sup>१</sup> मा का तै  
 मै काठ क -यान् शौ ६,  
 ६३, २<sup>१</sup>; ८४, २<sup>१</sup>; पै १९,  
 ५, १३; ११, ५; -ये पै १९,  
 ११, ३; -येन पै २०, ८, ४; १७,  
 ७.  
 अय(स् >) :- स्थूण- -णौ  
 तै १, ८, १२, ३<sup>१</sup>.  
 अय(स्) :- स्-स्थूण- -णम्<sup>१</sup>  
 अया(<यस् <यस् >) - अ(यु >)  
 या<sup>१</sup> - या<sup>१</sup> तै १, २, ११, २;  
 मै १, २, ७; काठ २, ८, क २, ३.

अय(स् >) यो वृद्ध- -ष्टः शौ  
 ८, ३, २<sup>१</sup>; -ष्टान् पै १६, ६,  
 २<sup>१</sup>.  
 अय(स् >) यो-मुख- -खः पै १९,  
 ३७, १४.  
 अयसे √इ द.  
 अयस्काः पै ८, १५, २.  
 अ-यातयाम- -मः काठ ३०, १<sup>१</sup>;  
 क ४६, ४<sup>१</sup>.  
 अ-यातयामत्व- -त्वम् काठ १२,  
 ५<sup>१</sup>.  
 अ-यातयामन्- -मा<sup>१</sup> तै २, ६, ३,  
 २; मै ४, १, १२; ८, ९; काठ  
 ३१, ९; क ४७, ९.  
 अयातयामनी- -ग्निवाड्ग्निवा<sup>१</sup>  
 तै ६, १, ९, ५; -ग्नी क ३८,

<sup>१</sup>) सङ्घट्ट यजुषा इति Sch. पाठः? यनि. शोधः  
 (तु. सात. मूके. च, मै ३, १, ७ सपा. काठ २३. ४<sup>१</sup>  
 क ३६, १<sup>१</sup> च)।

<sup>२</sup>) मुजुषा इति पाठः? यनि. शोधः (तु. पूर्व  
 स्थलम्)। <sup>३</sup>) भाष.। उप. पृ २५५४ ठ द.।

<sup>४</sup>) सपा. काठ २६, ६ क ४१, ४ निष्कीर्त्ये इति पाठे.।

<sup>५</sup>) पाठे. पृ ३७३४ म द.।

<sup>६</sup>) = संवन्वाड्भाव- [तु. ७११२४ न]। उप. <√यम्  
 'वन्वने' + भावे क्तः प्र.।

<sup>७</sup>) शोधः पृ ५०८६ द.।

<sup>८</sup>) विप. > नाप. न. [तु. P.W. G.W. ORN. GRV.  
 प्र. ३, वैतु. वै सा. चन्द्रैः इति पाठं स्वीकुर्वाणो (तु.  
 [WAG [२, ११४ अ]. Knauer [KZ २७, ३६]]]।

<sup>९</sup>) व्यप. (काफोडि-).।

<sup>१०</sup>) अयलः काफोडिः > सपा. काठ २५, ७ अयलः  
 काहोडिः इति, मै ३, ८, ६ अरुण औषधेशिः इति  
 पाठे.। <sup>११</sup>) नाप. (कृष्ण-पश-.)। पृ ६८१ f द.।

<sup>१२</sup>) सपा. तै ४, ३, ९, २ अयावानाम् इति पाठे.।

<sup>१३</sup>) पाठे. अर्थः च पृ ६८१ h, i द.।

<sup>१४</sup>) नाप. (लोह-यातु- [तद्विकार-] परश्वदि-).।

<sup>१५</sup>) पाठे. पृ ३७२८ d<sup>१</sup> द.।

<sup>१६</sup>) विप. (लोहमयी- [तद्वि-].।

<sup>१</sup>) सपा. अयःनया (माश ३, ४, २३ च) <>  
 अयाशया (आपथौ ११, १२ प्र. च) <> सपा. कौ  
 १, ३५३ जे १, ३७, २ आ<sup>१</sup> अयः (तु. पृ ७०४ d),  
 अयःशयम् इति पाठे.। <sup>२</sup>) विप. (कमु-).।

वस. उप. निपा- [शिरस्त्राण-] इति वै., स्त.  
 [श १, १०१, १०], वैतु. सा. P.W. प्र. = हन्- इति?।

<sup>३</sup>) सपा. \*सयम् (माश ७, २, १, १० च) <>  
 अयान् इति पाठे.।

<sup>४</sup>) सपा. अय.स्थूणो <> अय.स्थूणम् <> मा १०,  
 १६ माश ५, ४, १, १५ उभाविन्द्री इति, का ११, ५, ७  
 उभा इन्द्रो इति पाठे.। शिष्टं पृ ६६३ ८ द.।

<sup>५</sup>) नैप. \*यशम् > यनि. इति पृष. दीर्घपरिणामा द.  
 (तु. पृ ३५५५ a; तै ६, २, ३, १ मै ३, ८, १ काठ २४,  
 १० क ३८, ४ च अयम्भो इति ब्राह्मणपदम्, सा. [पिथा  
 १, २३] Sch [ZDMG ३३, २००] WAG [२, २६ ४];  
 वैतु. भा. [पृ६] अया [त १] = अयाम् इति!)।

<sup>६</sup>) सपा. \*ष्टः <> \*ष्टान् इति पाठे.।

<sup>७</sup>) सपा. अयातयामः <> अयातयामा इति  
 पाठे.।

<sup>८</sup>) सपा. मै २, ३, ७ अयातयाम्नीम् इति पाठे.।

<sup>९</sup>) सपा. मै ३, ७, ४ अयातयाम्नीमाडयानयाम्ना इति  
 पाठे.।

विद्युत्-...	विद्युत्-...	विद्युत्-...
विद्युत्-...	विद्युत्-...	विद्युत्-...
विद्युत्-...	विद्युत्-...	विद्युत्-...
विद्युत्-...	विद्युत्-...	विद्युत्-...
विद्युत्-...	विद्युत्-...	विद्युत्-...
विद्युत्-...	विद्युत्-...	विद्युत्-...
विद्युत्-...	विद्युत्-...	विद्युत्-...
विद्युत्-...	विद्युत्-...	विद्युत्-...
विद्युत्-...	विद्युत्-...	विद्युत्-...
विद्युत्-...	विद्युत्-...	विद्युत्-...
विद्युत्-...	विद्युत्-...	विद्युत्-...

- 3) वन-परलरि पत्ते ।
- 4) पत्ते. इ ३०१५ ५५ ।
- 5) वन. वन २५.० क इ २.९ तुनरुमि वति पत्ते ।
- 6) पत्ते. इ ३९५१ ३. 1) पत्ते. इ ३०१५ ५५ ।
- 7) पत्ते. इ ३०१५ ५५ ।
- 8) वि. (गैलुमरुकिरिडि, सुंरुमक [राकुम]) इति पत.प. ५५. (इ. वा [इ ३२.१२.१३] क. ५५. [इ ५. १५])। क. म. <√यर [यम] 'इडिने' इति ।

वि. (अरुम, कणक, कणक, विप्रक-रि. [गण, गे, मव, मरु, वि- ५५.]), म. (वर्तित्तु-वेम [ ३ २, ४, ५ ])।

1) इडिने वन. क्युमरुमि (वाऔ २. ११, १२ प्र. माऔ २.३, ५, २० वारुन २. ५, १० प्र. क) > व. तौ २. ४, १९ वापऔ २. ११, २: १५, २, ३, ६ वाऔ २. ६, २ वापन २. ४, १६ प्र. तुनरुमि क्युमरुमि अरुमि इति; पमि: इि: क्युम: सु (तौ २. ४, १, ९ वाऔ २. ११, १३ वाऔ २. १९, ३ वापऔ २. ११, २ कापं २. ४, १९ इडि २. १७: २ इडि २. ३, ६ क) > वरा. वाऔ २५, १, ११ कया म: इति, वापऔ २. ११, २ प्र. मयसा इति, वाऔ २. ११, १३ वाऔ २. १९, ३ वाऔ ५. १३, १७, ४ कयासा इति, वाऔ ५. १३, १७, ४ कयाक्यम इति च पासे.।

1) विप. = अथात्-; व्यप. (अपि-)।

2) BKA. अयोवारम इति ।

3) वावि. कैवि. कोति इत्वा \*वाशुक->\*अयुक्त->

- करी कुर (इ ३ १०५२ १)।
- 2) वा. (किल-किल [१०००])।
- 3) वि. (अरुम)। त. 1
- 4) इ. वाऔ २२, २३, २ BWA; इ. वि. वा. वि. वति इति।
- 5) पत्ते. इ ३०१५ ५५ ।
- 6) व. वा ८, ५६ प्र. म. ४, ९, ६ कयम इति पते.।
- 7) इ. वा. BWA. [इ ३ १०५० (इ ४९०-९९१) कयुववा > 'की (इ. वा ७, १, १५; इ. म. GA. <अयुक्तिद- इति)।
- 8) अत. काऔ २, ४, ११ प्र.। वाऔ २, ४, ११ कलाजिवा इति पते.।
- 9) = अयोगव- (इ. व ३. ३४९१) = अयोग- (इ २०, १२), = अयोग (वमा २२, २३, ६, ९) = अयोग- (इ. ५. २०, १४)।
- 10) तत. कलाजिवा: वस. (वा ६. २, १११ क. इ. क. OBX; इ. वा. वस. इति)।
- 11) व. वा. [इ ३ १०५०] > वरा. तौ २, ५, २ 'कुर्वा' इति पते.। 7) पते. इ ३०१५ ५५ ।
- 12) व. म २, ७, ७ यानेविठुम: इति पते.।
- 13) वि. (मरु) इति कला वी. डि ३ इति व. 1. [३३३]।
- 14) वाप. [इरुमि- (वावि- [इ. वा ४, ९, १])]
- 15) वि. (अरुम- [अनन-]), वा. (नो-वाक- सापन- [सा-विठ-])। करी करणे व इति।

२अरित्र<sup>०</sup>-  
 २अरित्र<sup>०</sup>-प्राणि पै १९, ८, १३.  
 अरित्र-पूरण > जी<sup>०</sup>-  
 १अ-रक्षोहत्<sup>०</sup>-तः<sup>०</sup>  
 १अ-रक्षस्य-रस्यः<sup>०</sup>  
 १अरुण<sup>०</sup>-णम् काठ - १, १४<sup>१</sup>;  
 -ङ्गानि<sup>१</sup>; -णाय पै १९, ३३,  
 ७; -गेभिः शौ ७, ५४, १<sup>०</sup>;  
 -णस्यः पै १९, १५, ५<sup>०</sup>.  
 १आरण-जाय<sup>१</sup> मै ३, १४,  
 २०.  
 १अरण्य-ग्याय<sup>१</sup>  
 २अरण्य-ण्यम् शौ १२, १, ५६<sup>१</sup>;  
 पै १७, २, २; -ण्यानि पै १७,  
 ६, ४<sup>१</sup>; -ण्ये खि ७, १, १<sup>०</sup>; काठ  
 २१, ९<sup>१</sup>.

आरण्य, ण्या-ण्यम् काठ  
 १२, ७<sup>०</sup>; -ण्याः मै ४, ३, २<sup>०</sup>;  
 काठ २८, १<sup>०</sup>, ३५, १५<sup>०</sup>; क ४५,  
 १<sup>०</sup>; शौ ११, ७, २१<sup>१</sup>; पै १६,  
 १५५, १<sup>१</sup>; १७, ५, ७; -ण्यान्  
 ऋ १०, १०, ८<sup>१</sup>; तै ७, ३, १४,  
 १<sup>०</sup>; मै ४, ८, ८<sup>१</sup>; काठ ४३, ४<sup>०</sup>;  
 पै ९, ५, १२<sup>१</sup>.  
 १आरण्ये(ण्ये-अ)नुवाच<sup>०</sup>-  
 अण्यानि-ण्याः पै १७, ३५, ३.  
 १अरुणि<sup>०</sup>-  
 २अ-रणि, णी<sup>१</sup>-णिम् पै २०, १७,  
 ९; -णीम् पै २०, १८, ८.  
 १अरणीयमान-न्तः<sup>०</sup>  
 १अरति-तिम् पै २०, ९, ४<sup>१</sup>;  
 -तीन्<sup>१</sup>

१अरति-न्तौ पै १८, २५, ७<sup>१</sup>.  
 १अरतिन्-> १अरतिन्मा(ञ् >)  
 ङी-न्तौ मै ३, १, २; ७;  
 -न्तौम् काठ ६९, १; क २९,  
 ८.  
 १अरतिन्-  
 अ-रथ-थाः ऋ १०, ९६, ४<sup>२</sup>;  
 -थेभ्यः<sup>०</sup>  
 अ-रपुस्-पः मा ८, ५<sup>०</sup>; का ८,  
 २, १<sup>०</sup>; पै १९, ३०, ३; २०, ६,  
 २<sup>१</sup>; -पाः तै ३, २, ८, ४<sup>०</sup>;  
 अरतिन्-  
 अ-रतिवत्-> अरथी-थीः पै  
 २०, २४, ६<sup>१</sup>.  
 अरु<sup>०</sup>-रुः तै १, १, १, १<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>;  
 ३<sup>१</sup>, मै ४, १, १०<sup>१</sup>; काठ १,

- १) पृ २८१६ ठ<sup>१</sup> द. ।
- २) विप. (अरिद्रिण पारयित्वा- [नौ-]) ।
- ३) विप. (पथिन्, मध्यम-पथी) ।
- ४) पाभे. पृ ३७८१ गृ द. ।
- ५) विष., नाप. ।
- ६) सपा. तैत्रा ३, ७, ६, ७ अमतिम् इति पाभे. ।
- ७) =सपा. तैत्रा २, ४, ३, २ । शिष्ट पृ ४०० गृ द. ।
- ८) सपा. अरणेभिः <> अरण्येभ्यः <> तैत्रा २, ४,  
 ४, ६ अरणैः इति पाभे. ।
- ९) सपा. आरणाय <> आण्याय इति पाभे. ।
- १०) सपा. ण्यम् <> ण्यानि इति पाभे. ।
- ११) खिसा ६, १; १३, १ इण्डिणे इति पाभे. ।
- १२) सपा. मै ३, ३, ९ वनेषु इति पाभे. ।
- १३) सपा. ण्यम् <> ण्याः इति पाभे. ।
- १४) सपा. ण्याः <> ण्यान् इति पाभे. ।
- १५) सपा. ण्याः <> आरण्यान् इति पाभे. ।
- १६) पाभे. पृ ४०१ ढ द. ।
- १७) पाठः (दु. तैत्रा ३, १२, ४) आरण्या इति शोधः  
 (दु. मा ३१, ६ प्रश्नः; पृ २८०४ ह च) ।
- १८) विप. [मण- (अरण्ये गत्वाऽप्येतद्व्याऽनुवाकाम्नात-  
 (दु. भा [तैत्रा १.७, ७, ३] P.W. प्रश्न. च) ।
- १९) नाप. (अद्वय्यादरोहिष-निर्मित- [दु. पै १३, ३, ३]

- अग्निमन्थनसाधन- [उत्तराधरात्मक-वाद्यद्वय-] :
- १) नाप. (सा. =आर्ति-, अलक्ष्मी-) ।
- २) पृ ४०२८ द. । सपा. तैत्रा ६, ५, ३ अदरहर्नयमानः  
 इति तैत्रा ४, ४, १, ६, १ अहृणीयमानः इति च पाभे. ।
- ३) सपा. तै १, ८, १०, २ तैत्रा १, ७, ४, ३ अरातिम्  
 इति पाभे. । ४) नाप. [(आ कूर्पात्  
 प्रवृत्तकनिष्ठिकाहुलितपर्यन्त- [प्रमाण-विशेष-]), कूर्पर-] ।
- ५) सपा. ङी <> ङीम् इति पाभे. ।
- ६) उप. रतिन्- ( सेनानी- प्रश्न. [वैव ४, २०५३ म  
 द ] ) ।
- ७) वा. पृ १६८१ ज द. ।
- ८) पाभे. पृ २९८३ ० द. ।
- ९) सपा. अरपुः <> अरपुः इति पाभे. ।
- १०) नाप. (उदक- इति वै. सा. [तु. निप १, १२],  
 सोमभियवणीयापात्र- इति P.W. G.W. प्रश्न. ) ।
- ११) विप., नाप. (रक्ष्-स्राव्य- [काठ २५, ४] प्रश्न. ) ।
- १२) =सपा. आपथी २, १, ५, २, १ प्रश्न. । मा १, २६,  
 का १, ९, ४ प्रश्न. मास १, २, ४, १७; काश २, ३, २,  
 १० काथी २, ६, १४ प्रश्न. अरुम् इति पाभे. ।
- १३) पाभे. पृ १६७४ ह द. ।
- १४) =सपा. आपथी २, ३, १ । मा १, २६ का १, ९, ४  
 प्रश्न. मास १, २, ४, १८ वैनाथी २, ४ शुरो इति पाभे. ।

१०, २५, ४०; ३६, ८०; क ६, १९;  
 ३९, १०; ४७, ८०; शी ६, ४६,  
 १०; -रम् ना १, २६; का १,  
 ९, ४; मै १, १, १०; ४, १, १०;  
 काठ १, ९; २५, ४; क १, ९,  
 ३९, १; -०तो मा १, २६, का  
 १, ९, ४; पै २, ३७, ४.

अ-रतिती- सयः मा १, ७<sup>क</sup>;  
 १४<sup>क</sup>; १६<sup>क</sup>; १९<sup>क</sup>; २९<sup>क</sup>; वा  
 १, ३, ३<sup>क</sup>; ५, १<sup>क</sup>; ६<sup>क</sup>; ७, १<sup>क</sup>;  
 १०, १<sup>क</sup>; तै १, १, २, १<sup>क</sup>; ४,  
 १<sup>क</sup>; ५, १<sup>क</sup>; २<sup>क</sup>; ६, १<sup>क</sup>; ७,  
 १<sup>क</sup>; १०, १<sup>क</sup>; वि १७, २५,  
 २; १८, ८, २; १९, ३२, १;  
 २; ३; -तये मा १, ११०; का  
 का १, ३, ७<sup>क</sup>; मै १, १, ५<sup>क</sup>;  
 ४, १, ५<sup>क</sup>; -तिः मै १, १, २<sup>क</sup>;  
 ४<sup>क</sup>; ६<sup>क</sup>; ७<sup>क</sup>; ८<sup>क</sup>; ९, ७<sup>क</sup>;  
 काठ १, २<sup>क</sup>; ५<sup>क</sup>; ६<sup>क</sup>; ७<sup>क</sup>;  
 ३१, ४<sup>क</sup>; ५<sup>क</sup>; ६<sup>क</sup>; क १,  
 ५<sup>क</sup>; ६<sup>क</sup>; ४७, ४<sup>क</sup>; ५<sup>क</sup>;  
 शी २, ७, ४<sup>क</sup>; पै १, ४६, ६<sup>क</sup>;  
 १७, ३७, ७; -तिम् मा २७,  
 ६<sup>क</sup>; का २९, १, ६<sup>क</sup>; तै १, ८,

१०, २<sup>क</sup>; ४, १, ७, ३<sup>क</sup>; मै १, १,  
 ११<sup>क</sup>; २, ११०<sup>क</sup>; १४<sup>क</sup>; २, ७, ११<sup>क</sup>;  
 काठ १, १०<sup>क</sup>; २, १२<sup>क</sup>; ३, ३<sup>क</sup>;  
 १६, १६<sup>क</sup>; क १, १०<sup>क</sup>; २, ६<sup>क</sup>;  
 १०<sup>क</sup>; शी २, १०, ७<sup>क</sup>; १२, २,  
 ४५<sup>क</sup>; पै १९, २९, १; ३९, ६;  
 ४६, २; ४९, १; २०, १८, २;  
 -तीः ऋ ९, १७, १०<sup>क</sup>; वि ४, ५,  
 १३<sup>क</sup>; मा ५, २६<sup>क</sup>; ६, १<sup>क</sup>; १२,  
 १९<sup>क</sup>; १३, २६<sup>क</sup>; का ५, ७, १<sup>क</sup>;  
 ६, १, १<sup>क</sup>; १४, २, १२<sup>क</sup>; तै १,  
 ३, १, २<sup>क</sup>; २, २<sup>क</sup>; ६, १<sup>क</sup>; ६,  
 १, १<sup>क</sup>; ४, १, ४, ४<sup>क</sup>; २, ९,  
 २<sup>क</sup>; ५, १, ५, ९<sup>क</sup>; पै १७, ३४,  
 ६; १८, १६, १०; २९, १; -०ते  
 पै १८, ८, १०; -त्यै तै १, १,  
 ४, २<sup>क</sup>; काठ १, ४<sup>क</sup>; ३१, ३<sup>क</sup>;  
 क १, ४<sup>क</sup>; ४७, ३<sup>क</sup>.

अ-रानु- नम्<sup>क</sup>, -नाम्<sup>क</sup>  
 अ-रसु, सु- -०स पै १, ६८, ४<sup>क</sup>; -सः  
 पै ८, २, ६<sup>क</sup>; १९, १२, १२; -सम्  
 शी ६, २९, ३<sup>क</sup>; १३८, ३<sup>क</sup>;  
 ११, ३, १०<sup>क</sup>; १९, १३, ६;  
 ५४, ९; १०; २०, १३, ९; २७,  
 ८; ४२, ८; ९; ४७, ६; ५५, १;  
 -०साः शी ५, १३, ७<sup>क</sup>; -सानु  
 शी १९, ३४, १०<sup>क</sup>; -०से पै  
 १९, ४२, ३.

अ-राड-> कराडयं- द्यौ तै ५,

- १) पामे. पृ ३८१७ ७<sup>क</sup> द. १।
- २) पामे. पृ ३८१७ ७<sup>क</sup> द. १।
- ३) सपा. 'नुम् <> 'नानु इति पामे. ।
- ४) सपा. 'स <> 'सुम् इति पामे. ।
- ५) सपा. 'सुः <> 'साः इति पामे. ।
- ६) वा √रश् 'हिंसायाम्' > ( भावे क्त ) 'वा-  
 रसु-> [नैप्र.] कनि. विपरिणतानिति कृत्वा = हिंसा-  
 भन्त- । पृ ४०५ ८ शोधः द. ( तु. सत्य. काभृक- इत्यत्र  
 पृ ६५१० [सत्र 'दनकर्तृका हिंसा ना भूत्' इति  
 तात्पर्य द. ] । १) सपा. 'सन् <> 'सानु इति पामे. ।
- ७) सपा. काठ ५०, १ कराडयौ इति पामे. ।
- ८) भाप. ( अ-प्रदान-, लोभ-वृद्धि- प्रम्. [ तु. या  
 ११, २ ] P.W. G.W. प्रम्. च), नाप. ( अ-दात्- [ तु. या  
 ३, ११ ], शब्द- ) ।
- ९) सपा. 'तयः ( मास १, १, २, २<sup>क</sup>; ३, १, ४ कास  
 २, १, २, ४<sup>क</sup> च ) <> 'तिः इति पामे. ।
- १०) सपा. 'तयः ( मास १, १, ४, ४; २, १, १४ कास  
 २, १, ३, ६ तैत्रा ३, २, ५, ५; ६, १ आपथी १, १९,  
 ३ च ) <> 'तिः इति पामे. ।
- ११) सपा. 'तयः ( मास १, १, ४, २१ कास २, १, २,

- २२ तैत्रा ३, २, ५, १० आपथी १, २०, ७ च )  
 <> 'तिः इति पामे. ।
- १२) सपा. 'तयः ( तैत्रा ३, २, ७, १ आपथी १, २२,  
 ३; २३, ३; ७, १९, ८ च ) <> 'तिः इति पामे. ।
- १३) सपा. 'तये ( मास १, १, २, १० कास २, १, २,  
 १५ च ) <> 'त्यै ( तैत्रा ३, २, ४, ७ आपथी १, १८३  
 प्रम्. च ) इति पामे. ।
- १४) सपा. ऋ ९, ११४, ४ कराटीया इति पामे. ।
- १५) कराटीः इति शोधः ( तु. सपा. पै ७, १५, ४ ) ।  
 एतदत्र सत्य. ? आदद्दुः [ तु. पृ ६४४ ७ ] इत्यत्र टि.  
 शोधिते 'तिम् इत्यत्र शोधः द. । १) पामे. पृ १६९३ १  
 द. । २) पामे. पृ ३८१७ ७ द. ।
- १६) सपा. 'तिम् <> 'तीः ( मास ७, ४, ३, ३९ च )  
 इति पामे. । ३) सपा. 'तिम् <> 'तीः इति पामे. ।
- १७) सपा. तैत्रा २, ५, ६, ३ आपथं २, १२, ९ अत्रतिम्  
 इति पामे. ।
- १८) सपा. तैत्रा १, २, १, २० आपथी ५, १३, ३  
 अरातीः इति पामे. । ४) पामे. पृ ४०६ ८ द. ।
- १९) सपा. खिसा २९, १५ राध्याः इति पामे. ।
- २०) पामे. पृ ३८०० ४ द. । ५) पामे. पृ ३७५० ५ द. ।

भरति-दुपण - ज <sup>१</sup>	क्र १०, १५५, २० <sup>३</sup>	-०ष्ट शौ ८, २, २४ <sup>३</sup> ; -ष्टः पै १, १६, ४ <sup>३</sup> ; १६, ५, ४ <sup>३</sup> ; -ष्टम् मा २, १३ <sup>३</sup> ; का २, ११ <sup>३</sup> ; काठ ३४, १९ <sup>३</sup> ; -ष्टा पै १८, १४, ६; -ष्टाः पै १६, १००, ३ <sup>३</sup> ; २०, २२, १; -ष्टाम् क्र १०, ८५, २४ <sup>३</sup> ; -ष्टासः शौ ७, ५२, ७ <sup>३</sup> ; २०, ८९, १० <sup>३</sup> ; पै १७, ३५, ६ <sup>३</sup> ; १८, १४, २ <sup>३</sup> ; -०ष्टे पै ८, ७, ३ <sup>३</sup>
भरति-दुधि - वि. <sup>२</sup>	१अरायभ्यः <sup>३</sup> पै ५, ३४, ५	भरिष्ट-नाति - लयं पै १९, १६, १४, ३ <sup>३</sup> ; २०, १४, ६; २०, ५४, ९
भरति-भयु <sup>४</sup> - ये खिसा २६, १८	अराल- -ला. <sup>५</sup>	भरिष्ट-नाति - लयं पै १९, १६, १४, ३ <sup>३</sup> ; २०, १४, ६; २०, ५४, ९
✓भरतीय <sup>६</sup> > भरतीयन्त- -व्यतः लि ४, २, ६; खिसा २६, १८; मै १, २, १० <sup>३</sup> ; क २, ५ <sup>३</sup> ; -यन् <sup>७</sup> , -ण्यन्तम् तै ३, १, ४, ४ <sup>३</sup> ; मै ३, १, ३ <sup>३</sup> .	भरि-कलव- -वेभ्यः पै १६, १०४, २ <sup>३</sup>	भरिष्ट-नाति - लयं पै १९, १६, १४, ३ <sup>३</sup> ; २०, १४, ६; २०, ५४, ९
भरती-वृम्- -वा क्र ९, ११४, ४ <sup>३</sup>	अरि- -रिः क्र ८, २, १४ <sup>३</sup> ; -रिः क्र १, १२२, १४ <sup>३</sup> ; २, २३, १५; मा २६, ३; का २८, २, १; तै १, ८, २२, २; मै ४, १४, ४; काठ ४, १६; ४०, ११; पै १९, ७, ११ <sup>३</sup>	भरिष्ट-नाति - लयं पै १९, १६, १४, ३ <sup>३</sup> ; २०, १४, ६; २०, ५४, ९
भरामाज्याः पै १९, ४१, १०	अरि-कलव- -वेभ्यः पै १६, १०४, २ <sup>३</sup>	भरिष्ट-नाति - लयं पै १९, १६, १४, ३ <sup>३</sup> ; २०, १४, ६; २०, ५४, ९
अभराय <sup>८</sup> - -यः पै १९, २५, १२ <sup>३</sup> ; १३ <sup>३</sup> ; -यम् पै १७, १३, ४ <sup>३</sup> ; -याः पै १७, ५, ८; १३, ८; १९, २५, १४	अरि-कलव- -वेभ्यः पै १६, १०४, २ <sup>३</sup>	भरिष्ट-नाति - लयं पै १९, १६, १४, ३ <sup>३</sup> ; २०, १४, ६; २०, ५४, ९
भरायु <sup>९</sup> - -०यि पै १७, १४, १	अरि-कलव- -वेभ्यः पै १६, १०४, २ <sup>३</sup>	भरिष्ट-नाति - लयं पै १९, १६, १४, ३ <sup>३</sup> ; २०, १४, ६; २०, ५४, ९
-यीः पै १७, १४, २ <sup>३</sup> ; -व्यः पै २०, १५, ५; ६०, ११; -व्यम्	अरि-कलव- -वेभ्यः पै १६, १०४, २ <sup>३</sup>	भरिष्ट-नाति - लयं पै १९, १६, १४, ३ <sup>३</sup> ; २०, १४, ६; २०, ५४, ९

- १) सपा. ०णः <> ०पि. इति पाठे ।
- २) पंस. भन्तोदात्तः । अ<sup>३</sup> इति पाठः ई यनि, शोधः ।
- ३) पाठे. पृ १०८३ ग द. ।
- ४) सपा. तैत्रा ३, ७, ६ आपथी ४, ७, २ भरतीयन्त इति पाठे ।
- ५) सपा. मै १, २, १५ काठ ३०, ८ यो नो द्वेष्टि इति पाठे ।
- ६) सपा. तै ५, १, २, ३ काठ १९, २ आन्वयम् इति पाठे । ७) पाठे. पृ ३८१८ प द. ।
- ८) नाप. (रक्षस्-प्रश्न) । १) पाठे. पृ ३८१२ ग द. ।
- २) शयम् इति पाठः ? यनि. शोधः (द्व. BKA.) ।
- ३) पेंठ. Reuter (KZ ३२२, २१७ < भरि [द्व. जङ्गवी-प्रश्न] । १) शयो इति पाठः ? यनि. शोधः ।
- ४) पाठे. पृ ३२४३ ८ द. ।
- ५) ✓भराय "कुत्सितशब्दे" > भराय -> भराय-द्वयः इति शोधः । पृ ४०८ ८ अयं विशेषः द. ।
- ६) सपा. शोधो १२, २३, १ (तु. शंवा. तात. [शौ २०, १३४, १] भरालाक् इति पाठे ।
- ७) = सपा. तैत्रा ३, ७, ११, २ आथी ३, १३, १८ आपथी ३, ११, २ भाथी ३, १०, २ द्विथी २, ६, ११

- भरायुः इति पाठे । १) शोधः पाठे. च पृ २६४३ ८ द. ।
- २) द्वि ३ ।
- ३) वा. पृ ६२५ ० द. ( तु. P.W. प्रश्न; वैतु. सा. < १भर्ये- इति) ।
- ४) सपा. काय ११४: ३ अरिक्वेभ्यः इति, शौ ११, २, २ अरिक्वेभ्यः इति पाठे । ५) पाठे पृ ३७१२ ८ द. ।
- ६) सपा. अरिक्वेभ्यः <> अरिक्वे इति पाठे ।
- ७) पाठे. पृ ३७८४ ४ द. ।
- ८) वास्य (सि-अ)रितः > सपा. पै ४, १४, २ वा सरितः इति पाठे । ९) शोधः पृ २६६१ ८ द. ।
- १०) सपा. ०ष्ट <> ०ष्टः इति पाठे ।
- ११) पाठे. पृ २८४० ८ द. । १२) पाठे. पृ ३७४८ ८ द. ।
- १३) पाठे. पृ ३५-६ ८ द. ।
- १४) सपा. क्र १०, ४२-४४, १० शौ २०, १७, १०; १४, १० अस्माकेन इति पाठे । १५) ष्टाः इति शोधो. ।
- १६) सपा. ष्टासः <> ष्टासु इति पाठे ।
- १७) सपा. पै ८, ७, १; २ शोधे इति, पै ८, ७, ४ अशो इति, पै ८, ७, ११ जीयले इति पाठे ।
- १८) पाठे. पृ ३७४७ ८ द. ।
- १९) = सपा. मारा १, ३, ४, ३; ४ काश २, ३, २, ११-२१ । तै १, १ १, १ काठ १, ११ बोथी १, १३: २३

अ-रिप्यत्- -प्यन्तम्<sup>१</sup> ऋ ८, ५१,  
३; लि ३, ३, ३.  
अह्या, ला<sup>२</sup> - णः सा १७, ६०<sup>३</sup>;  
कः १८, ५, ११<sup>४</sup>; नै ३, ५, ११<sup>५</sup>;  
३, ८, ६१<sup>६</sup>; काठ २३, ७<sup>७</sup>;  
दौ १३, ७, १२<sup>८</sup>; -णस् प १७,  
५, १०; १८, २४, ३; -णः नै  
३, १३, २०<sup>९</sup>; -णस् ना २४,  
१९<sup>१०</sup>; का २६, ३, ९<sup>११</sup>; -णय प  
१२, १२, १०.  
अकारण<sup>१२</sup> - णिः काठ ७, ६<sup>१२</sup>;  
क ५, ५<sup>१३</sup>.  
अकारण-विद्<sup>१४</sup> - विद्<sup>१४</sup>।

नै ३, ६, ४.  
अह्यो<sup>१५</sup> - णीमिः<sup>१५</sup>  
अह्य-प्यु<sup>१६</sup> - प्यवः ऋ १, ४९, १<sup>१६</sup>  
अह्य-यु<sup>१७</sup>  
अह्यो<sup>१८</sup> - णीः काठ २२, ६, क ३४,  
१; - णीमिः<sup>१८</sup> ना १२, ७४ प्रम.  
अह(ह) > अ- -ह्यस् प १९,  
३३, ३<sup>१९</sup>.  
अह्यो<sup>२०</sup> - णि दौ ७, ५, ५<sup>२०</sup>; ९<sup>२०</sup>;  
प १९, १४, १०; -ती लि ४,  
७, १, ५<sup>२१</sup>; ६<sup>२१</sup>; प २, २०, ५<sup>२१</sup>;  
१९, १४, १९.  
अह्यो<sup>२२</sup> दौ १९, ३८, १.

अह-प<sup>२३</sup> - णः ऋ ५, ४७, २<sup>२३</sup>;  
नै २, ७, ११<sup>२३</sup>; काठ १६, ११<sup>२३</sup>;  
-पम् ऋ १०, ४५, ७<sup>२४</sup>; ना १२,  
२४<sup>२४</sup>; का ३३, २, ७<sup>२४</sup>; काठ  
३७, ९<sup>२५</sup>; प २०, ४२, २<sup>२५</sup>;  
-पाः प ९, ६, १०<sup>२६</sup>; -पेमिः  
लि ५, ७, ४, १८<sup>२६</sup>.  
अह्यो<sup>२७</sup> - णि ऋ.  
अह्यो<sup>२८</sup> लि सा ३३, १०.  
अह्य<sup>२९</sup> - हः लि ४, ७, ३<sup>२९</sup>.  
अह(ह) > अ- -ह्यस्<sup>३०</sup>  
अहस्-पात- -णस् प १, ८, ३<sup>३१</sup>.  
अहस्-स्त्राण<sup>३२</sup> - णम् दौ २, ३,

ह्यवः इति, नै १, १२, ह्यमाणः इति, क १, ११  
क्यपतः इति च पामे. । पृ ८५८ h अर्थ विशेषः ।  
१) तु. ORN.; इत्. PW. GW. प्रम. √अच् >  
अचिप्यन्- > -प्यन्तम् इति ? ।  
२) विप. (अह्य-रूप- [इह- प्रम.]). नाप. न. (अह्य-  
रूप-), व्यप. (अचि-). सा [५, २१] < √हृ  
'दीप्तौ' इतीव ।  
३) स्या. अह्यः (माग ९, २, ३, १८ च) <> अह्यः  
इति पामे. ।  
४) स्या. अह्यः <> आरुणिः इति पामे. ।  
५) पामे. पृ ३८१५ j द्र. । ६) सा. अह्यः इति ? ।  
७) स्या. अह्यः <> अह्यो इति पामे. ।  
८) व्यप. (अचि-). ९) विप. > नाप. (अह्य-). ।  
१०) स्या. काठ २३, ३ क ३५, ८ कारुह्येपिणः इति  
पामे. । तु. सप्र. क ६, १, २, ४ ।  
११) नाप. [रक्त-रूप- (उपसो रदिन- बहवा- [ह.  
ऋ ७, ५७, ४ प्रम.])] । केपं पृ ४१२० द्र. ।  
१२) स्या. आरुणीमिः <> अरुणीमिः <> अरुयमिः  
इति च पामे. ।  
१३) विप. (अह्य-रूप- [उपस्, मत्-]). ।  
१४) नाप. [अह्य-रूप- (अह- = रदिन- [ह. ऋ १,  
११३, १४; ६, ६५, २ प्रम. रक्त. वै. GRV. प्रम.];  
इत्. GW. विप. इति ?)] ।  
१५) विप. (अह्य-रूप- [अह-]). कर्त्तरि हृत्,  
पर. नाप. च ।

१) नाप. = अह्यो- ।  
२) स्या. कौट. १२८, ४ अचिद्वान् इति पामे. ।  
३) नाप. (लाक्षा- बहुरक्षिण- [काठ ३७, १०]) । व्यप.  
(वसिष्ठ-श्री- [लि ३, १७, ५]) । बु. १। तु. विप. [सिमा  
१, २०८; २१२-१३] ।  
४) स्या. णि <> णी इति पामे. ।  
५) शोषः पृ १७९३० द्र. । ६) पृ ६९५० द्र. ।  
७) विप. (ताम्रवर्ण- [अग्नि- सोम- प्रम.]), नाप. (उद्य-  
त्यर्थ- प्रम. ) । अह्य- इत्यनेन सन्धायता द्र. ।  
८) स्या. अह्यः <> अह्यम् इति पामे. ।  
९) पामे. पृ २४६९१० समावेशः द्र. ।  
१०) पाठः (तु. पृ २२६३ ?) इत्वाह्वन् > स्या.  
प २०, ८, ४ इह्यपुह्यम् इति, कौट. ४६, ५५ इत्सि-  
पुह्यम् इति च पामे. । ११) शोषः इत्तोदिम टि. द्र. ।  
१२) विप., नाप. (अग्नि-ज्वाल- उद्यत्, बहवा- ) ।  
सा [१२, ७] < सा √हृ इति ? ।  
१३) तु. लि [४, ८] टि. अह्यस उ इति, स्या.  
सा १२, १७ अरुतः इति ।  
१४) नाप. (आपात- क्षत-). ।  
१५) अह्य- इति पाठः (तु. प ६, ४, ३ मूको.) ? नलि.  
शोषः (तु. पृ ४१४ f) । १६) विप. (अरिडतवन-  
[अह्य-अग्नि-]) । तु. ० [WZKM २६, १२४] ।  
१७) स्या. औ २, ३, ५ स्त्राणम् इति पामे. ।  
१८) नाप. (प्रणपाकाद्यौषिक- [औषध-]) । उस. उप.  
< √सा [= √आ] 'पाठे' ।

५०.  
अ-रेडत्<sup>५०</sup> - इता<sup>५०</sup>  
अ-रेतस् - ताः<sup>५०</sup>  
अ-रेपस्<sup>५०</sup> - पतः पै २०, ५, १; -पसौ<sup>५०</sup>  
मा. का. तै. मै. काठ. क.  
अ-रोगण<sup>५०</sup> - गम् पै १, ८, २१<sup>५०</sup>;  
१९, ३३, १४; ५२, १६; २०,  
३३, ८.  
अ-रोगिन् - गी खिसा २६, २३.  
अर्च<sup>५०</sup> (यधा).<sup>५०</sup>, अर्चन्ति पै १७,  
४, ३; १८, १८, ३; अर्चामि पै  
२०, ४, ८; अर्च<sup>५०</sup> चां ऋ ५, ५९,  
१<sup>५०</sup>; अर्च<sup>५०</sup> चां ऋ ८, ४९, १;  
६९, ४; खि ३, १, १; कौ १,  
१६८; २३५; शौ २०, ५१, १;  
अर्चन्तौ ७, ८७, ११<sup>५०</sup>; अर्चामि  
पै १९, १३, ११<sup>५०</sup>.

अर्क<sup>५०</sup> (यधा).<sup>५०</sup> - कः मै २, २, ९<sup>५०</sup>;  
काठ ४०, १३; शौ ४, १५, ५<sup>५०</sup>;  
पै १९, २७, १४; -कम् तै ४, ३,  
११, २<sup>५०</sup>; मै २, १३, १०<sup>५०</sup>; वाठ  
३९, १०<sup>५०</sup>; शौ १३, १, ३३<sup>५०</sup>;  
पै १७, ३५, ४; १८, १८, ३;  
-कंस्य ऋ ९, २५, १६; ५०,  
४<sup>५०</sup>; मै ३, २, १०<sup>५०</sup>; काठ १९,  
१<sup>५०</sup>; क २२, ८<sup>५०</sup>; ३१, १४<sup>५०</sup>;  
१६<sup>५०</sup>; कौ १, ४७२<sup>५०</sup>; २, ४२६<sup>५०</sup>;  
५५८<sup>५०</sup>; जै १, ४९, ६९; ३, ३३,  
१<sup>५०</sup>; ४४, ४९, -कामि<sup>५०</sup> काठ १०,  
९, -कामि<sup>५०</sup> ऋ ५, ५, १ (९, ६४,  
२१) ४, पै ५, ७, ४<sup>५०</sup>, १९, ४८,  
१९; -कामि<sup>५०</sup> मै ४, ८, १०<sup>५०</sup>; -कः  
ऋ ५, ४१, १ (१०, ६४, ७) ६.  
अर्कन्वत् - वते मै २, २,

१<sup>५०</sup>.अर्कवती - वी<sup>५०</sup>अर्का<sup>५०</sup> (क-अ) इवमेध<sup>५०</sup> - -धौ तै २,  
२, ७, ५<sup>५०</sup>.अर्का इवमेध-वत् - वते<sup>५०</sup>अर्कवत् - वयस्य<sup>५०</sup>अर्कवत् - वतः तै ४, १, १, २१<sup>५०</sup>;मै २, ७, ११<sup>५०</sup>; काठ १५,११<sup>५०</sup>.अर्कवत् - अर्कवत्-धूम<sup>५०</sup>अर्कवत् - अर्कवत्<sup>५०</sup>अर्कवत्<sup>५०</sup>अर्कवत् - अर्कवत् (न-अ) नम्<sup>५०</sup>अर्कवत् - अर्कवत्-वत् - वत्<sup>५०</sup> ऋ

७, ८१, २; कौ २, १०२; जै ३,

१०, ४.

अर्कवत् - वितः ऋ २, ३४, १<sup>५०</sup>;१) पाभे. पृ ३२०<sup>५०</sup> f<sup>५०</sup> द. १

२) विप. (अनादरमकुर्वन्, अर्धान- [मनस्-]) ।

उप. &lt;अर्धे अनादरे&gt; [तु मा. सा. ] ।

३) = सपा. आपत्रौ ४, १२, ६ द्विधौ ६, ३, १४ । काठ

५, ३ अर्धे इति पाभे. ।

४) साण्डः स्याद् अरेता &gt; सपा. क ३७, ३ धूर्पाट

इति पाभे. ।

५) विप. (निर्लेप- अनवय- [मरुत्- सोम- प्रभृ-]) ।

६) = सपा. माश ३, ४, १, २४ । तैत्रा २, ४, २, ५

सुरेतसौ इति पाभे. ।

७) विप (रोग-निवर्तक- [भेषज-]) ।

८) भारोहणम् इति पाठः ? मनि शोधः ( तु. सपा.

शौ २, ३, २ पै २०, ३३, ८ सस्य. सूक्तो; IV. अरोहणम्

इति पाभे. च ) । १) घा. दीप्ति-तृप्ति-

दानादिषु इतिः । २) तु. पृ २१८७ b ।

३) = सपा. वैताथो २९, १९ प्रभृ. [वैप ४, ३५९ f

द. ] । ऋ ४, ५८, १० ना १७, १८ प्रभृ. आपत्रौ १७,

१८, १ अर्धत् इति पाभे. ।

४) नाप. (अग्नि- अक्ष- कतुविशेष- रश्मि- वृषभेद-

स्तोत्र- स्तोत्र- सूर्य- प्रभृ- ) ।

५) अर्कश्चाधमेधश्च &lt;&gt; अर्कवती &lt;&gt; अर्का

धमेधौ इति पाभे. ।

६) सपा. अर्कः &lt;&gt; अर्का. इति पाभे. ।

७) पाभे. पृ २२८५ f<sup>५०</sup> द. १

८) सपा. तैत्रा २, ८, ८, ९ अर्क इति पाभे. ।

९) पाभे. पृ ९९५ g द. १

१०) सपा. अर्कस्य &lt;&gt; अर्कस्य इति पाभे. ।

११) पाभे. पृ ३७३१ h<sup>५०</sup> द. १

१२) अर्कः इति शोधः ( तु. वाठ १०, ८ ) ।

१३) सपा. काठ ३०, ५ महावने इति पाभे. ।

१४) सकृत् अर्कवनेऽधमेधवते &lt;&gt; सपा. अर्काधमे-

धवते इति पाभे. । १५) नाप. (कटु-द्रव्य- ) ।

१६) नाप. (शस्त्र-विशेष- वा साम-विशेष- वा) ।

१७) पाभे. पृ ८७२ c द. १

१८) तु. व्यु. पृ २५९३ d । १९) भाप. (स्तुति- ) ।

२०) विप. ( स्तोत्रार्ह- [ मयवन्- ] ) ।

२१) विप. ( अर्धनीय- [ मरुत्- ] ) ।

२२) व्यप. (अप- ) । वस. पूष. = अर्धनीय- इति सा.

[शौ.], = धनयन्- इति G.P. WAG [२, ३९ b ] प्रभृ.

(वैतु. DL अर्चना- [स्तुति-] इति) ।

२३) सपा. तैत्रा ३, ३, २ अर्धिमन् इति पाभे. ।

२४) सपा. तैत्रा २, ५, ५, ४ अर्धिमिः इति पाभे. ।



<p>५, ४५, ११<sup>३</sup>.  <b>अचिन्</b><sup>३</sup> - चिः काठ ३, ३<sup>०</sup>; २६,      ६<sup>०</sup>; क २, १०<sup>०</sup>; ४१, ४<sup>०</sup>; पै १७,      ५, ९; -चिषा खिसा २९, ४५,      प १८, २०, ६; १९, २०, ८;      -चिपि अ ९, ६७, २३<sup>०</sup>; तै ५,      १, ९, २<sup>०</sup>.</p> <p>√<b>अर्द्ध</b> (वधा.)  <b>अर्द्ध</b> (वधा.)<sup>१</sup> - नः मा १०, २१६;      -नम् शौ ५, २८, ५<sup>३</sup>; -नस्य      ऋ १, १२२, ५<sup>१</sup>; -नाः पै १९,      २०, १०; -नाम् पै १७, ३६, ६<sup>१</sup>.  <b>अर्द्धनी</b><sup>२</sup> - नीनाम् पै १९,      ३६, २<sup>१</sup>; -न्योः ऋ १०, ८५,      १३<sup>३</sup>.</p>	<p>॥<b>आर्द्ध</b>॥ - नानि काठ ३४,      ३<sup>०</sup>.  <b>आर्द्धिन्यु</b><sup>३</sup>  <b>अर्ण</b>, <b>र्णा</b> (वधा.)<sup>३</sup> -  <b>अर्णव</b><sup>३</sup> - वम् ऋ १, १९, १(८)७;      शौ १४, १, २३<sup>१</sup>; पै १८, १८, ६;      -वात् पै १८, १७, ६; -वाय मै      ३, १२, १२<sup>१</sup>; -वे मै १, ६, १<sup>१</sup><sup>३</sup>;      पै १७, १, ९; १८, १८, १०; २०,      ६; -वेन शौ ५, ६, ४<sup>१</sup>; -वेः      पै २०, १९, ९.</p> <p>†<b>अर्णस्</b><sup>३</sup> - /र्णिसि लि ४, ७, ६<sup>३</sup>.      √<b>अर्त्</b> &gt; <b>अर्त्त</b><sup>३</sup> - नम्<sup>३</sup>  <b>अर्त्तसि</b> (:) √ऋ द्र.      √<b>अर्ध</b> &gt; <b>अर्ध</b><sup>३</sup> - /र्ध्व<sup>३</sup> ऋ १०,</p>	<p>१८, ४; मा ३५, १५; का ३५,      ४, १६; शौ १२, २, २३; पै      १७, ३२, ३.      ?<b>अर्ध</b>-सिद्धि<sup>३</sup> - द्विम् खिसा      २, ९.      √<b>अर्धि</b> &gt; <b>अर्धित</b> - ताः पै ९,      १०, ५.      ?<b>अर्धासो</b>: पै १९, २९, १४.      √<b>अर्द्ध</b> &gt; <b>र्द्धि</b>, <b>अर्द्धति</b> पै १७, १६, ३.  <b>अर्द्धय</b> पै १९, ११, ११.  <b>अर्द्धयत्</b> - यत्<sup>३</sup> पै १९, ३१, १५.      √<b>अर्ध</b> (= √कृष्), <b>अर्ध</b> काठ      २१, ४<sup>१</sup>.  <b>अर्धयन्ति</b> शौ ७, ८५, ४<sup>१</sup>.  <b>अर्धयत्</b> - यत् जै ४, १०, ४<sup>१</sup>.</p>
--	--	--

<sup>३</sup> शोधः पृ३०४८ g द्र. (वैतु. वै. सा. नाप. [उपसः  
 रधि-] इति, GBV. = स्तोतृ इति, ORN. = अचिन्मत्-  
 इति न ?) । <sup>३</sup> नाप. (प्रभा- , दीप्ति- , ज्वाला- प्रम्.) ।

<sup>३</sup> पाभे. पृ १३९४ j द्र. ।

<sup>३</sup> सपा. आधौ २, १२, ४ अर्चिषा इति पाभे. ।

<sup>३</sup> सपा. काठ १९, १० क ३०, ८ ज्योतिषि इति  
 पाभे. ।

<sup>३</sup> विप. (दीप्तिमत्- , श्वेतवर्ण- [श्रहन्- , सोम- , सारमेय-  
 प्रम्.]) । <sup>३</sup> नाप. (इन्द्र- ) । पृ २२५८ i द्र. ।

<sup>३</sup> नाप. (रजत- ) ।

<sup>३</sup> नाप. (स्वर्ग-विशेष- इति वै. सा., व्यप. इति  
 PW. GW. प्रम्.) ।

<sup>३</sup> सपा. शौ १२, ३, ६ युञ्जनाम् इति पाभे. ।

<sup>३</sup> विप. ( अर्द्ध-वर्णा- [उपस्- , वेत्- प्रम्.]) । नाप.  
 (राक्षसी-विशेष- इति सा., सर्पिणी-विशेष- इति PW.  
 प्रम्.) । <sup>३</sup> पाभे. पृ २७०६ ० द्र. ।

<sup>३</sup> नाप. ( फल्युनीनक्षत्र-युग्म- ) । पाभे. पृ २२५८ n  
 द्र. ।

<sup>३</sup> नाप. [अर्द्धनक्षत्र-विशेष- (सोम-प्रतिनिधि- [तु. तां  
 ९, ५, ३ प्रम्.])] । स्वार्थे तद्धितः प्र. ।

<sup>३</sup> सपा. तैत्रा १, ४, ५, ५; ६ फाल्गुनाम् इति पाभे. ।

<sup>३</sup> व्यप. (ऋषि- [कृत्स्न-]) । < **अर्द्धनी** - [व्यप.] + अप-  
 त्यार्थे प्र. इति वै. सा., < **अर्द्धन** - इति सा. [ऋ १,

११२, २३] GW., < **आर्द्धनि** - इति PW. प्रम्. ।

<sup>३</sup> विप. (अरणशीला- [२अप-]) , नाप. (तरङ्ग- , जल-  
 प्रवाह- प्रम्.) । व्यप. ( तु. अर्णा-चित्ररथ- ) ।

<sup>३</sup> विप. (संस्तुव्य- [समुद्र- , सिन्धु- प्रम्.]) , नाप.  
 (अन्तरिक्ष-समुद्र- प्रम्.) । <sup>३</sup> पाभे. पृ ३७४५ ० द्र. ।

<sup>३</sup> सपा. आःमं १, १०, ७ अर्णवः इति पाभे. ।

<sup>३</sup> सपा. ऋ १०, १८९, २ प्रम्. माश २, १, ४, २९  
 रोचना इति पाभे. । <sup>३</sup> पाभे. पृ १००८ l द्र. ।

<sup>३</sup> नाप. (जलप्रवाह- , सरित्- , समुद्र- , अन्तरिक्ष-  
 प्रम्.) । <sup>३</sup> तु. सस्य. टि. ? पतति (< √पत्) ।

<sup>३</sup> नाप. । कर्तारि हृत् । धा. अचिक्षेपणे वृत्तिः ( तु.  
 उहृत्ति- > √ऋतीय ) ।

<sup>३</sup> सपा. तैत्रा ३, ४, १३, १ ऋतुलम् इति पाभे. ।

<sup>३</sup> नाप. तुं. न. ( लक्ष्य- , प्रयोजन- , पदार्थ- [ मा  
 ४०, ८ ] ) ।

<sup>३</sup> = सपा. माश ३३, ८, ४, १२ । तैत्रा ३, ७, ११, ३  
 तैत्रा ६, १०, २ आःमं १, ९, २, ४; १४, २२, ३ आःमं २,  
 २२, २४ आःमिनश्च ३, ७, २; २ अर्धम् इति पाभे. ।

<sup>३</sup> लि २, १, ९ टि. द्र. । सपा. ममा ( आदि ५८,  
 २३) आर्त्तिमन्त्रम् इति पाभे. । <sup>३</sup> पाभे. पृ १०३८ i द्र. ।

<sup>३</sup> सपा. तै ५, ३, ८, १ अवारुन्व इति पाभे. ।

<sup>३</sup> पाभे. पृ ३००० f द्र. । <sup>३</sup> सपा. काठ ३५, १४  
 एज्यन् इति पाभे. । सिष्टं पृ १०१६ a द्र. ।

अर्ध<sup>०</sup> - धं: क ८, १.

१ अर्धक<sup>०</sup> - क: ०<sup>०</sup> मै १, ८, ४.

अर्धक - क: ० वाठ ६, ४; क ४, ३.

२ अर्धक - धं: ०

२ अर्ध<sup>०</sup> - धं: ० ३. २, १०<sup>०</sup>; ७, ६<sup>०</sup>; शौ १३, १, ४ ११<sup>०</sup>, पै १८, १९, ११.

३ अर्ध<sup>०</sup> - कौषुषि - धं: ० तै २, २, १०, ५<sup>०</sup>; मै ३, २, ७<sup>०</sup>; काठ २९, ८<sup>०</sup>; क ४१, ४<sup>०</sup>; ४८, १६<sup>०</sup>; -धं: ० ३-धं: ० वाठ ११, ५<sup>०</sup>.

अर्ध-कृत् - क: मै ३, २, ८<sup>०</sup>; १०, ४<sup>०</sup>; -वाभ्याम् मै ३, २, ८<sup>०</sup>; -वे मै ३, १०, ४<sup>०</sup>.

१ अर्ध-भाज् - भाक् मै ३, ४, १०<sup>०</sup>; ४, ६, ६<sup>०</sup>; काठ ३९, ११<sup>०</sup>, पै १९, ६, १२; -भाज. मै ४, ६, ६<sup>०</sup>.

अर्ध-मासु - सा: शौ ६१, ९, २०<sup>०</sup>; -सा: पै १७, ७, ७, २९, १५; -सा: ० पै १७, २८, ४; -से काठ ३१, १२<sup>०</sup>.

१ अर्ध(र्ध-कृत्) - धं: तै ६, ३, ११, ३<sup>०</sup>; -धं: तै ६, ३, ११, ३<sup>०</sup>.

१ अर्धिन् - धिन: तै ६, ५, २, १<sup>०</sup>, -र्धिं तै ६, ५, २, १, २<sup>०</sup>.

२ अर्ध<sup>०</sup> - धं: मै ३, ४, ११<sup>०</sup>.

२ अर्धक<sup>०</sup> > अर्धक-घातिर<sup>०</sup> -

-तिना शौ ११, २, ७<sup>०</sup>.

१२ अर्धक<sup>०</sup> - कम् पै १०, ९, ३<sup>०</sup>.

✓अर्ध > अर्पि, अर्पयति तै ३, १, ९, १; अर्पय पै १७, १४, ६; १९, ३९, ९; अर्पयेत् तै ५, २, ७, १<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>; मै ४, १, ४<sup>०</sup>; काठ ३१, ३<sup>०</sup>, क ४७, ३<sup>०</sup>.

अर्पिणम् पै १७, ४, ४.

अर्पण - णम् पै १७, ३८, ३<sup>०</sup>; -णन शौ १२, ३, २२<sup>०</sup>.

१ अर्पित, ता - ता: पै १९, ३२, २<sup>०</sup>; -तम् पै २, १७, ५<sup>०</sup>; -ता: काठ ३७, ९<sup>०</sup>; पै १७, १३, १;

-तानि मा २३, ५१<sup>०</sup>, ५<sup>०</sup>; क २५, ९, ७<sup>०</sup>, ८<sup>०</sup>.

०) भाप. (समुद्दि-तु. सत्य. ऋद्धयै)। भावे घञ् प्र.।

१) विप. (समर्धक- [कनिष्ठ-युव-])।

२) सपा. अर्धक: <> अर्धक: इति पाठे.।

३) विप. (वाज., स्तोम-).।

४) सा. तैत्रा २, ४, ३, ९ ऋधय: इति पाठे.।

५) नाप. (भाग, पक्ष- प्रष्ट.)। या [३, २०] प्रष्ट.

<✓ह वा <✓घ वा <✓कृष् वेति।

६) सपा. काठ २०, १२ क ३१, १४ पक्षम् इति पाठे.।

७) सपा. काठ २४, ४ क ३७, ५ पदा इति पाठे.।

८) वैप ४, ३६७ ऋ द.।

९) सा. मै १, ६<sup>०</sup> नेम., नेमम् इति पाठे.।

१०) सप्तह सपा. काठ २०, ८ सहस्रम् इति पाठे.।

११) समानम् अर्धम् > सपा. मै ४, ७, ९ साधंम् इति पाठे.।

१२) सपा. अर्ध-कृत्: <> अर्ध-र्धि: इति पाठे.।

१३) सपा. ष्याभ्याम् <> ष्ये <> अर्ध-र्धि इति पाठे.।

१४) सपा. तै ५, ४, ८, ३ भूविष्टभाक्म: इति, काठ २१, ११ भूविष्टभाक् इति पाठे.।

१५) सा. अर्धभाक् <> अर्धी इति पाठे.।

१६) सपा. अर्धभाज: <> कृद्म: इति पाठे.।

१७) सपा. तै ६, ५, २, १ अर्धिन् इति पाठे.।

१८) = सा. तैत्रा ३, १२, ९, ४ शार्थी १४, २, १३ कौष्ट

३, १५, ५ शाष्ट ३, १२, ५। कौष्ट ३, १५, ३ ष्वात् इति, शार्थी २, १०: ५ प्रष्ट. 'मै: इति पाठे.।

१) सप्तह सपा. काठ ३२, ६ अर्धमासेऽर्धमासे इति पाठे.।

२) विप. (अर्ध-भाज्- [दन्-])। ऋर्धये यत् (उ. वृ १०८२ f)।

३) अर्ध: ?। नाप. (सेनाऽर्ध- इति सा., जल-सर्व- [=अधक-] इति B.P. MW.) ?।

४) विप. (ह-).।

५) पाठे. वृ ३७४४ ऋ द.।

६) वि. (चञ्च-).। अ-धुप- इति मूको. अतु अर्ध (=नञ्) + धुप- (अ पञ्जा. धुप-) > यम. इति मतम्।

७) सपा. शौ १६, २, ५ सौपथम् इति पाठे.।

८) सुचाऽर्धवेत् > सपा. काठ २०, ५ क ३१, ७ सुचा निर्देव इति पाठे.।

९) सपा. तैत्रा ३, २, ४, ४ प्रदहेत् इति पाठे.।

१०) सा. णम् <> णिन इति पाठे.।

११) सपा. शौ ६, १२९, ३ अर्धिन: इति पाठे.।

१२) सपा. शौ २, ३०, ३ गच्छत्वात् इति पाठे.।

१३) पाठे. वृ ६९९ ऋ द.।

१४) = सपा. शार्थी १६, ६, १<sup>०</sup> शार्थी ९, १०, ११;

१२१ आश्री १०, ९, २<sup>०</sup> वैनाश्री ३७, २ आर्पितानि

इति पाठे.।

१ अर्चुं-  
 २ अर्चुं- > अर्चुं (र) > नी-  
 अर्चुं-  
 ✓ अर्चुं > अर्चुं, मां- - मां: पै १,  
 ९, २१; - मै ऋ १०, ११, ८१.  
 २ अर्चुं- अर्चुं पै २०, १३, ९.  
 १ अर्चुं- कर्चुं पै २०, ५८, ७;  
 - का: पै १९, २१, ६; - किंम्यः।  
 ✓ अर्चुं > अर्चुं- > अर्चुं-कपाल-  
 लेः।  
 १ अर्चुं- - अर्चुं:  
 १ अर्चुं- - अर्चुं लि ३, २२, ६.  
 ✓ अर्चुं > अर्चुं- > अर्चुं-य- (ति-  
 >) की- - की: ऋ ७, ६, ५०  
 २ अर्चुं- अर्चुं पै १९, ३८, १५; - अर्चुं-  
 अर्चुं-जा(र)रा- -

अर्चुं, च्- - अर्चुं  
 अर्चुं- - मगम् शी १४, १, १७५; पै  
 पै १८, २, ७५; - अर्चुं-  
 - अर्चुं- पै २, ४, ७५; - अर्चुं- तै  
 २, ४, ८, १७; पै ५, २१, ७५; १९,  
 १४, ५; - सा ऋ १०, ८५, २३; पै  
 १२६, ४; शी ६, १०३, १५; पै  
 १८, ५, ३१; ८; ८, ४; १०, ८१;  
 १९, २, २; १४, ४; २०, १७, ९;  
 - मागम् पै १९, ४१, ११; -  
 - ग्ना: मा २५, ४; का २७, ४,  
 १; मै ३, १५, ५; काठ ४७,  
 ५<sup>५</sup>, ११<sup>५</sup>, ५२, १२<sup>५</sup>; पै १८, ४,  
 ६; ७, ५; - ग्ना पै १८, ४, ३१; -  
 - ग्ने तै ५, ५, १५, १५<sup>५</sup>; २१, १<sup>५</sup>.  
 अर्चुं- - लः काठ २५, ७५.

अर्चुं, च्- पै १८, ७, ७.  
 अर्चुं<sup>५</sup> - - अर्चुं: कौ २, १८१<sup>५</sup>; कै  
 ३, १७, २<sup>५</sup>; पै १९, ३०, १४;  
 - अर्चुं- ऋ ९, ६२, २<sup>५</sup>; - अर्चुं-<sup>५</sup>  
 अर्चुं<sup>५</sup> - - - - - मा १७, ८७<sup>५</sup>; का  
 १९, १, १<sup>५</sup>; शी ६, १२, २<sup>५</sup>; पै  
 १९, ३४, ११; - चां मै ४, १३,  
 ८<sup>५</sup>; काठ १९, १३<sup>५</sup>; - चांिगम्  
 ऋ १०, ४६, ५<sup>५</sup>; मा २८, १३<sup>५</sup>;  
 का २०, २, २<sup>५</sup>.  
 \* अर्चुं > अर्चुं (अ-अ) च्, च्- - चां-  
 क. ग्. मै ४, १०, ६<sup>५</sup>; पै १४,  
 १८<sup>५</sup>; काठ २८, ७<sup>५</sup>; पै  
 २०, १८, ४<sup>५</sup>; - चांिग ऋ १, ७७,  
 ११, ५, ४०, ५<sup>५</sup>; १०, १५, ९<sup>५</sup>;  
 काठ ११, १०<sup>५</sup>; २९, ७<sup>५</sup>; शी

१) नाम. (संख्या-विशेष-। दश-गुणित-। कोटि-।) व्यप.  
 (अर्चुं-। सपांऋति-।) नाम. (विध-। इति व. सां. ( ऋ  
 ८, ३२, ३; २६ प्रच.। १) नाम. (रोग-विशेष-।  
 २) विप. (वनि-। ३) पै १ अर्चुं-। व्यप.।  
 ४) विप. (स्वल्प-, अर्वायत्-। एनत्-, धन-। अर्चुं-।)।  
 ५) सपा. शी १, २०, २ सङ्कम् इति पामे.।  
 ६) सपा. काठ ३९, १३ प्रच. ( पृ ४२६ a द. ) तैत्र  
 ३, ११, ६ ३ आपथ्यो १६, ३५, ५ प्रच. अर्चुं- इति पामे.।  
 ७) विप., नाम. (विद्यु-।  
 ८) = सपा. ऐशा ७, १६। विद्युं पृ ११९८ d द.।  
 ९) सपा. अर्चुं-कपालैः ( तैत्रा ५, २, १३ च ) <>  
 अर्चुं-; कपालैः इति पामे.।  
 १०) विप. (ऊर्वाल-। काठ-।)।  
 ११) विप. ( गतिनन्-। सूत्राचन्द्रमन्-।)।  
 १२) भा.सा. तैत्रा २, ८, ९, १। अर्चुं- > अर्चुं-। गत्या।  
 इति, ? BC. ऊर्मि- > अर्चुं- इति शोचुङ् इव।  
 १३) विप. (अक्ष-, लपस्-। वैद्यु. G.W. नाम. इति।)।  
 १४) सपा. तैत्रा २, ४, ७, १ अर्चुं- इति पामे.।  
 १५) सपा. अर्चुं- <> अर्चुं- इति पामे.।  
 १६) विप. ( शूद्रा-।)।  
 १७) विप. (एदसुं-ऊ.) नाम. (= अर्चुं-। तै।)।  
 १८) पामे. पृ १५२२ j द. १) पामे. पृ ४२८ c द.।

१) सपा. परस्परं पामे.।  
 २) सपा. अर्चुं- <> अर्चुं- इति।  
 ३) सपा. अर्चुं- <> अर्चुं- इति पामे.।  
 ४) पामे. पृ ३७१२ f द.।  
 ५) सपा. शी १, २, ३ अर्चुं-मणम् इति पामे.।  
 ६) सपा. तै ५, ७, २१, १ मिद्युस् इति पामे.।  
 ७) सपा. अर्चुं- <> अर्चुं- इति पामे.।  
 ८) सपा. अर्चुं- <> अर्चुं- इति पामे.।  
 ९) व्यप. (क्रपि-। १०) पामे. पृ ३८१५ j द.।  
 ११) ब्रह्मा.। विर. (शिप्रगामिन्-। अर्चुं-; वाज- प्रच-।)।  
 नाम. (अर्चुं- प्रच-।)।  
 १२) सपा. अर्चुं- <> अर्चुं- इति पामे.।  
 १३) शोचः पृ ३१४८ l द.।  
 १४) पृ १९२८ d.। १५) पृ २८१५ d.।  
 १६) सपा. अर्चुं- <> अर्चुं- इति पामे.।  
 १७) पृ २९८५ d द.।  
 १८) सपा. अर्चुं- <> अर्चुं- (तैत्रा २, ६, १६, २ च)  
 इति पामे.।  
 १९) सपा. अर्चुं- <> अर्चुं- (तैत्रा २, ४, ३, ११ च)  
 इति पामे.। २०) सपा. तै २, ४, ७, २ न्यङ् इति पामे.।  
 २१) सङ्ख्ये सपा. मै ४, ७, ३ अर्चुं- इति, अर्चुं-  
 इति च पामे.।

५, २२, ११<sup>०</sup>; १८, ३, ४८<sup>१</sup>;  
पै १८, २३, ८; ३२, १; २९, ४१,  
४; २०, २८, ३; ४१, ७, ६०,  
१०; -वाचिः ऋ ७, ४८, १०;  
मै ४, ७, ३<sup>१००</sup>; काठ २९, ७;  
-वाञ्चिः तै ६, ६, ८, ४<sup>१०</sup>; मै  
४, ७, ३<sup>१०</sup>; -वाञ्चन् पै १९, ११,  
११; -वाञ्चौ पै १९, ३४, ४.

अर्वाची-ची पै १९, ६,

१५.

अर्वाग्-ग्योतिस्- -तिः पै १९,  
३४, ५.

अर्वां(च् > क् >) ग् वसु-  
-सो<sup>१</sup>.

अर्वाङ्-ऋषि<sup>१</sup>- -तिः पै २०,  
४२, ६.

२अर्वाचीन- -न्म पै ९, २, ४;  
१६, १३०, १; १९, ३४, ४<sup>२</sup>.

अर्वाञ्च- -वतः पै १९, ३९,  
१३.

अर्वाहः शौ २०, १२९, ११<sup>१</sup>.

✓अर्ह<sup>१</sup> (= ✓अर्ह)

अर्वाव- -शंक् मा ४०, ४<sup>१</sup>.

अर्वासान्-  
✓अर्प (= ✓अर्प), िअर्पति ऋ २,

७, [४<sup>१०</sup> (६२, २३)]; १८, ६<sup>१०</sup>;  
कौ २, ४८<sup>१०</sup>; जै ३, ३६, ६<sup>१०</sup>;  
अर्पति ऋ १, १३५, २<sup>१०</sup>; ९,  
[ (३३, ३) ३४, २<sup>१०</sup>; ६५, २०<sup>१०</sup> ],  
३८, १०, ५६, [ (१७, ३; ३७, १)  
१<sup>१०</sup> ], ६९, २<sup>१०</sup>; ८४, २<sup>१०</sup>; ८६, ७<sup>१०</sup>;  
१२<sup>१०</sup>; २६<sup>१०</sup>, ४६<sup>१०</sup>; १०३, २<sup>१०</sup>;  
३<sup>१०</sup>, १०७, ५<sup>१०</sup>; २६<sup>१०</sup>; काठ ९,  
१९<sup>१०</sup>; कौ १, ५७<sup>१०</sup>; २, ७२<sup>१०</sup>;  
जै १, ५८, १२<sup>१०</sup>; ३, ५२, ४<sup>१०</sup>,  
५९, १३<sup>१०</sup>; िअर्पन्ति ऋ ९, १०,  
४<sup>१०</sup>; ३३, ३<sup>१०</sup>; कौ १, ४८<sup>१०</sup>;  
२, ४७<sup>१०</sup>; जै १, ५०, ९<sup>१०</sup>, ३,  
३५, ७<sup>१०</sup>; शौ २०, ४८, २<sup>१०</sup>;  
पै १९, ९, ११<sup>१०</sup>; िअर्पति ऋ  
९, ५४, ४<sup>१०</sup>; ७६, [ (९६, २०)  
५<sup>१०</sup> ]; १०७, ३<sup>१०</sup>; अर्पव पै १६,  
१५, १; अर्पंतु शौ ४, ३, २<sup>१०</sup>;  
अर्पन्तु पै १८, २२, ११<sup>१०</sup>.

अर्प ऋ ९, ३९, १<sup>१०</sup>; ६१,  
[ १५; ६५, १९<sup>१०</sup> ]; ९६, २१<sup>१०</sup>;  
९७, १५<sup>१०</sup>; कौ २, १२३<sup>१०</sup>;  
२४८<sup>१०</sup>; जै ३, २१, १३<sup>१०</sup>; पै  
१९, ३९, १०; अर्पति ऋ ४, ५८,  
१०<sup>१०</sup>, मा १७, ९८<sup>१०</sup>; का १९,  
१, ११<sup>१०</sup>; काठ ४०, ७<sup>१०</sup>; पै  
८, १३, १०<sup>१०</sup>; १७, २३, १<sup>१०</sup>.

\*अर्पणि->अर्पणी-

अर्पव- -र्पव का ४०, १, ४<sup>१०</sup>; -र्पव  
ऋ ९, ९६, [ (७६, ५) २०<sup>१०</sup> ].

✓अर्ह<sup>१</sup>, अर्हति तै २, ९, ७<sup>१०</sup>;  
अर्हति िकाठ १०, ११<sup>१०</sup>; १२, १<sup>१०</sup>;  
१४, ६<sup>१०</sup>; २२, २<sup>१०</sup>; २९, ३<sup>१०</sup>; शौ  
१०, १, २६<sup>१०</sup>; पै १७, ३, ४;  
१८, ३, ८<sup>१०</sup>; अर्हन्ति मै १, ११,  
६<sup>१०</sup>; अर्हति ि ४, ५, २५<sup>१०</sup>;  
पै १६, ३७, ६<sup>१०</sup>; २०, ३८, ३;  
अर्हव<sup>१</sup> ऋ २, २३, १५; मा  
२६, ३; का २८, २, १; तै १, ८,  
२२, २, मै ४, १४, ४; काठ ४,  
१६; ४०, ११.

- १) पाभे. पृ ३८०९ b<sup>१</sup> द. १
- २) पाभे. पृ ३८२४ f<sup>१</sup> द. १
- ३) प्र३ (तु. वै सा. MIVG [पु १९२ टि ६], वंत्तु, L [४५८] प्रथ. नाप. अर्वाञ्चः इति शेषमिच्छवः ?) ।
- ४) पाभे. पृ ३८२४ d<sup>१</sup> द. १
- ५) सपा. अर्वाच <> अर्वाञ्चः इति पाभे. ।
- ६) विप. १ बस. (तु. प्रतियोगि सरथ. परस्त्रमस- ) ।
- ७) = सपा. आपभ्रो ६, १६, ११ प्रथ. । मा ३, १८ का ३, ३, १०; तै १, ५, ५, ४; ७, ५, मै १, ५, २, ९ काठ ६, ९; ७, ६ क ४, ८; ५, ५ माश २, ३, ४, २२ शोभी २, ११, ४ माश्री १, ६, ३, ७ चित्रावसो इति पाभे. ।
- ८) विप. (आरमद्रयक्-प्रवृत्ति- [देव-]) । बस. पूष. असर्वानामस्थाने सुम् उसं. (पा ७, १, ७०) । णि इति पाठः ? यनि. शोषः द. । उप. भाप. सव. <✓> ऋव (= ✓अर्ह 'वर्तने' [वेत्तु. Renou <✓> ऋ 'आकण्णे' इतीव ?] ) ।
- ९) भाप. (सावीप्य- [तु. प्रतियोगि रस्य. परा-मूल-])
- १०) सपा. ि ५, १५, ३ अर्वाह इति, MIV. अर्वा इति

- च पाभे ।
- १) सपा. अर्वाच <> अर्पव (ईउ ४० च) इति पाभे. (सु वष ३, ९८ d) ।
- २) पृ १७२३ f द. । विर. (हिं. [दास- प्रथ.]) ।
- ३) तु. सस्य. टि. पुरि । ४) पाभे. पृ ४३३ g द. ।
- ५) पाभे. पृ २६५ b द. । ६) पाभे. पृ ४३३ d द. ।
- ७) पाभे. पृ ४३३ c द. । ८) पाभे. पृ ४३३ f द. ।
- ९) सपा. अर्पति <> अर्पन्तु इति पाभे. ।
- १०) पाभे. पृ ३७७९ d<sup>१</sup> द. । ११) पाभे. पृ ३७९३ m<sup>१</sup> द. ।
- १२) पाभे. पृ ३८२१ d द. ।
- १३) नाप. (अल्पुदा- [म्यपा-]) ।
- १४) तु. ✓अर्ह, ऋह । १५) अर्हति, आनुम् > सपा. मै ४, ८, ५ आप्यः इति पाभे. ।
- १६) सपा. अर्हति <> अर्हन्ति इति पाभे. ।
- १७) बोधयिनुमर्हति > सपा. मै ३, ४, ५ बोधयि-व्यति इति पाभे. । १८) सपा. अर्हति (खिता २९, २५ च) <> अर्हति इति पाभे. । १९) पृ ३७२४ x द. ।

वर्ण- -गम् पं २०, ५१, ९.

√अल् (=√अर्) > अल- लम्<sup>१</sup>  
पं १९, २७, ९.

२अल- लस्व<sup>२</sup>.

अ-लक्ष्मी- -क्ष्मीः पं २०, २०, ७;

-क्ष्मीम् वि २, ६, ८<sup>३</sup>; पं २०,

१९, १; -क्ष्मिन् पं २०, १८,  
९.

अलजु<sup>१</sup> > अलज-जिन्<sup>२</sup>-

\*अ-लपि- > अलपि-राति-  
-विम्<sup>३</sup>

अलवतेरारशीर्णम्<sup>४</sup> पं ११, २, ५.

अलापु, तु<sup>५</sup> > अलापु-कम्<sup>६</sup> -कम् वि  
५, १५, १५<sup>७</sup>.

अलाहु-नादि<sup>८</sup> -न्धीन् पं १७,  
१२, ८.

अलि- > अलि-क्लव<sup>९</sup> -न्धेयः शी  
११, २, २<sup>१</sup>.

अलि-चनु<sup>१०</sup> -न्दाय काठ ५२, १<sup>१</sup>.

अलिचन्द्रा (न्द-अ)नुवचन<sup>१२</sup>-

काठपुरि ५२

अलिकुशाक- -काः पं १७, २२,  
१४.

अलिन् -नासः<sup>१३</sup>

अलोक्ष<sup>१४</sup> - -कम् मं ४, ७, ५<sup>१५</sup>.

अलोभक<sup>१६</sup>-

√अला > अला<sup>१७</sup>-

अलाण्डु<sup>१८</sup>-

√अल्प > अल्प- -ल्पम् तै २,  
४, १, १<sup>१९</sup>.

अल्प-कु- -कम् काठ १०, ७<sup>२०</sup>;

अल्पिकु<sup>२१</sup>-

अल्प-पणु- -शुम् पं १७, १८,  
५.

अल्पगासाम् पं १७, १५, १०.

√अव् (वया.), अवति क ५, ८३, ४<sup>२२</sup>;

अवति क ४, ६; अवत<sup>२३</sup> शी ४,

२, ३<sup>२४</sup>; अवतः मा २१, ५२<sup>२५</sup>; का

२३, ६, ५<sup>२६</sup>; अवन् पं २०, ३७,

१; अवन्तु मं ३, ११, ४<sup>२७</sup>; पं ४, ९,

४<sup>२८</sup>; १२, ३९, ५<sup>२९</sup>; ५३, ७, ८; ९;

२०, ४, ३; अवतम् शी ५, २७,

८<sup>३०</sup>; पं २०, २०, ९; १०;

अवन्तु क ६, ५०, (१४ (१०,

१४, ४); ७, ४९, ३<sup>३१</sup>; अव, >

वा मा ११, ४१<sup>३२</sup>; का १२,

४, ४<sup>३३</sup>; तै ४, १, ४, १<sup>३४</sup>; मै

४, १२, ३<sup>३५</sup>; अव क १, ७, ४<sup>३६</sup>;

१) = अरम् । वा. किति. ।

२) ना. (विप-मेद-?) ।

३) सभा. तैआआ ६६ मना २, ६६ अलक्ष्मीः इति  
पामे. ।

४) नाप. (पक्षि-विशेष-). ।

५) नाप. (अलजाकृति-अन्याधार-स्थण्डिल-विशेष-). ।  
कर्षीणि क्विप् प्र. (पा ३, २, ९२) ।

६) पामे. पृ ३७४७ ५ द्र. ।

७) अलाका वा अक्षीर्ण<sup>३</sup> इति शोधः (द्र. सभा.  
क ६, ७५ १५) । पृ ६९२८ अयं विशेषः द्र. ।

८) नाप. (तुम्बिका-). ।

९) अल्लु अल्लु इति स्वरः ? ।

१०) विप. (अलाहुगन्ध-सद्यगन्ध-वत्- [अधु-]). । वज.  
समासान्तः इः प्र. उत्सं. (पा ५, ४, १३५) ।

११) विप. (शुभ्र-). ।

१२) पामे. पृ ३८१९ १ द्र. ।

१३) अर्थः खु. च ? । (प्रभवादिपञ्चकेषु प्रथमवर्ष-)  
इति सा [तैआ ३, ८, २०, ५] प्र. ।

१४) सभा. तैआ ३, ८, २०, ५ आपश्री २०, २१, ६ चौथी  
१५, ३५; ६; २६, ११; १७ अल्लुवर्ष इति पामे. ।

१५) नाप. (अलिचन्द्रानुवाक-). । कर्षीणि ल्युट् प्र. ।

१६) अयप. [तैआक-अन्यता- (द्र. सत्य. १५५५- प्र.];

वैतु. वै. = [इन्द्रत्य] धराः इति, सा. = तपोभिरप्रवृद्धः  
[वज्रमानाः इति]] ।

१) विप. (स्थिति-रहित- [ध्राव्य-]). । वस. अन्तोदात्तः ।

२) लोक्षुम् इति पाठः ? यनि. शोधः ।

३) विप. (लोम-रहित- [अश-]). । लोमस्यानीयलृण-  
क्षरादि-रहित- [देवयजन-प्रदेश-]. ।

४) ना. (वृक्ष- [ऊदसन्धि-]). ।

५) नाप. (किति-विशेष-). ।

६) सभा. अल्पम् <> अल्पकम् इति पामे. ।

७) द्र. अय. शीना.; वैतु. वि. अ<sup>३</sup> इति ? ।

८) सभा. पं ११, १, १० आविध इति पामे. ।

९) वैतु. सा. = अवनाव, अव- (भाप.) + तसिल् प्र. ।

१०) सभा. अवतः <> अवतन् <> तैआ २, ६,  
१४, ३ अवत (वैतु. अ. अवतः) इति पामे. ।

११) सभा. मा २०, ७४ प्र. तैआ २, ६, १३, ३ अवत  
इति पामे. ।

१२) सभा. शी ७, ११४, ५ वैतुः इति पामे. ।

१३) सभा. क १०, ११०, ६ विमे. ।

१४) सभा. मै २, १३, १ अवन्तु इति पामे. ।

१५) पामे. पृ ३४८३ १ द्र. ।

१६) पामे. पृ १९९० १ द्र. ।

१७) पामे. पृ २७९३ १ द्र. ।

मा १८, ५५<sup>०</sup>; का २०,  
३, ५<sup>०</sup>; मै २, १३, ६१<sup>०</sup>;  
काठ १६, ४१<sup>०</sup>; १८, १५<sup>०</sup>; का  
२९, ४<sup>०</sup>; फौ २, १४८<sup>०</sup>; रे,  
२, ४<sup>०</sup>, फौ २, ५, १<sup>०</sup>; रे, १४,  
१<sup>०</sup>; शौ २०, ७०, १०१<sup>०</sup>;  
भवत्सु मै २, ११, ५<sup>०</sup>; पै ५, ४,  
१०१<sup>०</sup>; १८, ४, ५, अवत्, > सा  
मा २०, ७४<sup>०</sup>; का २२, ७, ८<sup>०</sup>; तै  
२, ४, ८, १<sup>०</sup>; रे, ४, ५, १<sup>०</sup>; छ,  
७, १३, २<sup>०</sup>; मै १, १, १३<sup>०</sup>;  
२, ४, ७<sup>०</sup>; १२, ३<sup>०</sup>; छ, १, १४<sup>०</sup>;  
काठ ११, ९<sup>०</sup>; रे, ९<sup>०</sup>; छ०,  
१०१<sup>०</sup>; शौ १२, ३, २<sup>०</sup>;  
पै १२, ३५, ३; आवत्<sup>१</sup> ऋ  
८, १६, १३; काठ २८, ४<sup>०</sup>; क  
छछ, ४<sup>०</sup>; कौ १, ३२३<sup>०</sup>; जै १,

३४, १<sup>०</sup>; शौ २०, १३७, ७<sup>०</sup>;  
आवः ऋ ६, २६, (१, ३३, १४)  
४, तै ३, ४, १०, १<sup>०</sup>;  
‡आवत्सु ऋ १०, १३१, ४<sup>०</sup>;  
मा १०, ३३<sup>०</sup>; का ११, १०, ३<sup>०</sup>;  
काठ १७, १९, १<sup>०</sup>; रे, ९<sup>०</sup>;  
शौ २०, १२५, ४<sup>०</sup>, ‡आवत्<sup>१</sup>;  
मा २०, ७६; का २२, ७, १०;  
मै ३, ११, ४, ‡आवत्सु पै ११,  
१, १०<sup>०</sup>, ‡आवत्सु, <sup>१००</sup> ऋ १०,  
१३१, ५, खि १, ३, ५; मा  
१०, ३४; २०, ७७; का ११,  
१०, ४; २२, ७, ११; मै ३,  
११, ४; काठ ३८, ९; शौ २०,  
१२५, ५; अविष्टाम् ऋ ५,  
४३, २; शौ २०, १३९, ५<sup>०</sup>;  
अव्यात् मै छ, ९, ११<sup>०</sup>; १४,

६१<sup>०</sup>, काठ १०, १२; अव्याः  
२, ३८, १०<sup>०</sup>; १०, १३९, ५<sup>०</sup>.  
आवत्सु<sup>१</sup> मै २, ४, १<sup>०</sup>; आवत्सु<sup>१</sup>  
मै २, ४, १<sup>०</sup>; काठ १२, १०<sup>०</sup>;  
शौ छ, ६, ३<sup>०</sup>, पै ९, १८, ८<sup>०</sup>;  
आवत्सु<sup>१</sup> पै १९, ५, ८.  
अवत्-> अवत्क- -रकम् पै १२,  
३०, ८<sup>०</sup>.  
अवत्-सर्- -रः शौ १८, ३, ५<sup>०</sup>;  
-रम् तै छ, ६, १, २<sup>०</sup>.  
अवत्<sup>१</sup> -नुत्ता पै १२, २९, ८<sup>०</sup>.  
‡अवत्सु<sup>१</sup> -मिः ऋ १, ४, १०<sup>०</sup>; ८,  
३२, १३<sup>०</sup>, पै १९, २, १५.  
‡अवत्सु<sup>१</sup> -नः ऋ ३, ५९, ६<sup>०</sup>; १०,  
३६, ११<sup>०</sup>; मा ११, ६२<sup>०</sup>; १०,  
१२, ६, ३<sup>०</sup>, -यसः ऋ ५, २२,  
३<sup>०</sup>; -यसा ऋ १०, १२१, १<sup>०</sup>;

<sup>०</sup>) सपा अव <> अवत् (आपथी ५, २६, ५ च)  
<> भाथी ५, १८, १ द्विथी ३, ६, ५ ? अवधि इति  
पाथे. १ <sup>०</sup>) पाथे. पृ २७२३ १ द. १

<sup>०</sup>) नामे. पृ ३८२६ २ द. १  
<sup>०</sup>) असुतः इति शोध. (तु. सपा. तै छ, ७, १४, ४  
शौ ५, ३, ११) १

<sup>०</sup>) पाथे. पृ ३८२६ ०<sup>१</sup> द. १  
<sup>१</sup>) सपा. पाथ १, ५, १० अवन्तु इति पाथे. १  
<sup>०</sup>) पृ ७०५ जं यनि. अपि पाथे. समावेशः द. १

<sup>०</sup>) सपा. अवत् [ वैत्तु. ङ०. आवत्सु ] <>  
‡आवत्सु (तैत्रा १, ४, २, १ आपथी १२, २, १९ च)  
<> आवत्सुः (माश ५, ५, ४, २६ च) <> ऋ १०,  
१२८, ७ पान्तु इति पाथे. १

<sup>१</sup>) पाथे. पृ १८७८ ० द. १  
<sup>१</sup>) सपा. तैत्रा १, ६, ३ प्रावः (मैसू. आर.) इति  
पाथे. १

<sup>०</sup>) पाथे. पृ १९९० १ द. १  
<sup>१</sup>) सपा. आवत्सु (माश ५, ५, ४, २६ तैत्रा १, ४, २, १  
आपथी १२, २, १९ च) <> आवत् इति पाथे. १

<sup>०</sup>) सकृत् आवत्सु इति शोधः (तु. वैप छ, ३७९ १) १  
<sup>०</sup>) सपा. ऋ ५, ८३, ४ अवति इति पाथे. १

<sup>०</sup>) आवत्सु. [ प्र२ ] द्वयस्यैव यनि. लैवि. द. (तु. सा.  
ORN., [ ५६७ ] GRV.; वैत्तु. B [ २७७८ छ८, १०६ ]  
प्रभु. सरथ. हुन्द् -> हुन्द्म् इति कृत्वा आवत्सुः इति  
शोधकाः [ तु. पृ ८०६ ७ ] १

<sup>०</sup>) सपा. अव्यात् (तैत्रा छ, ११, ८, ५, ९, १० च) <>  
अव्याः इति पाथे. १

<sup>०</sup>) सपा. अव्यात् (तैत्रा २, ८, ६, ३) <> अव्याः  
इति पाथे. १  
<sup>०</sup>) धा. अदने इति. १ <sup>०</sup>) पाथे. पृ ३७३१ २ द. १

<sup>१</sup>) पाथे. पृ ३७३१ १ द. १  
<sup>०</sup>) आनयत् इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ  
५, १९, २) १

<sup>०</sup>) सपा. उत्तर <> उत्तरम् <> मा १७, ६ प्रभु.  
शाश २, १, २, २७ अवत् इति पाथे. १

<sup>०</sup>) भाप. (रक्ष-). मोडे अन्तः प्र. उर्से. (पाउ १, ७८) १  
<sup>०</sup>) सपा. ऋ १, ५०, १३ सुहसा इति पाथे. १  
<sup>०</sup>) नाप. (नदी-). <sup>०</sup>) धरा. १ भाप., नाप. १

<sup>०</sup>) पाथे. पृ ३१६१ ७ द. १  
<sup>०</sup>) पाथे. कृते पृ १७१ १ समावेशः द. १  
<sup>०</sup>) 'वसे इति सा. GRV. ? १  
<sup>०</sup>) पाथे. पृ ४३७ ८ द. १

खि ३, १३, १<sup>०</sup>; मा ३२, ७<sup>०</sup>;  
 का २९, ४, २<sup>०</sup>; तै ४, १, ८,  
 ५<sup>०</sup>; शौ ६, ७, १<sup>०</sup>; वै १९,  
 १, ९<sup>०</sup>; १७, ८<sup>०</sup>; -घसे ऋ ८,  
 ११, १६; १०, १४१, ३<sup>०</sup>; मा  
 २, २६<sup>०</sup>; का १०, ५, ५<sup>०</sup>;  
 १४, २<sup>०</sup>; क २९, २<sup>०</sup>; शौ ३,  
 २०, ४<sup>०</sup>; ६, १०८, २<sup>०</sup>; पै ३,  
 ३४, ६<sup>०</sup>; १९, १, १३; ३७,  
 २; २०, १, ८; ९, ६, -फोभिः  
 ऋ १, ८६, ६<sup>०</sup>.

✓अवस्व्य > अवस्व्य-

-स्व्यः ऋ ५, ३१, १०<sup>०</sup>; तै १, ३,  
 ३, १<sup>०</sup>; ४, ७, १२, ३<sup>०</sup>; मै १, २, ३,  
 १२<sup>०</sup>; २, १२, ३<sup>०</sup>; काठ २, १२<sup>०</sup>;  
 १८, १४<sup>०</sup>; क २, ७<sup>०</sup>; २९,  
 ३<sup>०</sup>.

अवस्व्य-त्रा(त>)ता-

-ता<sup>१</sup>; -ताः<sup>१</sup>

१?अवस्व्य(स्व-यु)इ-स्व्यः<sup>१</sup>  
 अवस्व-वत्->अवस्वद्-वत्-  
 -वत्तै<sup>१</sup>; -वत्तः<sup>१</sup>.

अवसु<sup>१</sup>- -सम् मा ३, ६१<sup>०</sup>; -साय  
 पै १२, ५१, ५<sup>०</sup>; -लेनका ३,  
 ८, ६<sup>०</sup>; तै १, ८, ६, २<sup>०</sup>; ५, ७, २,  
 ४<sup>०</sup>; ऋमै १, १०, ४, २०; काठ<sup>१</sup>  
 ९, ७; ३६, १४; क ८, १०<sup>०</sup>;  
 अथितु- -ता पै १९, २, ७<sup>०</sup>; १९,  
 ३, ११<sup>०</sup>; २०, ९, ७<sup>०</sup>.

१?अविप- -पम्<sup>१</sup>.

ति- -तये मा १८, ७२<sup>०</sup>; २६,  
 ८<sup>०</sup>; २७, ४१<sup>०</sup>; का २०, ५, ५<sup>०</sup>;  
 २८, ६, १<sup>०</sup>; २२, ५, १०<sup>०</sup>;  
 तै ४, ६, ५, ६<sup>०</sup>; मै २, ११,  
 १<sup>०</sup>; काठ<sup>१</sup> ४, १६; ११,  
 १३; २०, १५; २२, १४; १५;  
 कौ १, २७<sup>०</sup>; २, ३४<sup>०</sup>;  
 ६७१<sup>०</sup>; ६९८<sup>०</sup>; ४, २; १<sup>०</sup>जे

१, २९, २<sup>०</sup>; ३, ४, ५<sup>०</sup>; ५५,  
 १२<sup>०</sup>; शौ ६, ३५, १<sup>०</sup>; वै १९,  
 १, १३<sup>०</sup>; ९, ४, १६, १४; २०, १०,  
 १०<sup>०</sup>; -तिः जै १, २७, ८<sup>०</sup>;  
 -तिभिः ऋ ४, ३१, ३<sup>०</sup>; ८,  
 २४, ११<sup>०</sup>; ६१, १३<sup>०</sup>; मा ३६,  
 ६<sup>०</sup>; का ३६, १, ६<sup>०</sup>; तै १,  
 ४, ३२, १<sup>०</sup>; मै २, १३, १<sup>०</sup>;  
 ४, ९, २७<sup>०</sup>; ११, १<sup>०</sup>; काठ  
 ४, १६<sup>०</sup>; ३९, १२<sup>०</sup>; शौ  
 १९, १५, १<sup>०</sup>; २०, १२४, ३<sup>०</sup>;  
 पै ३, ३५, १<sup>०</sup>; १८, ३१, ५;  
 -तिम् तै ५, १, १, ४<sup>०</sup>; -ती  
 ऋ ८, १७, ७<sup>०</sup>; ९९, ७<sup>०</sup>; ९,  
 ९७, ३८<sup>०</sup>; फौ १, २६०<sup>०</sup>;  
 २८३<sup>०</sup>; २, ७०८<sup>०</sup>; जै १, ३०,  
 १<sup>०</sup>; ३, ५८, ५<sup>०</sup>; -तीः ऋ १,  
 ११९, ८<sup>०</sup>; १३०, ५<sup>०</sup>; -त्या  
 तै<sup>१</sup>; मै<sup>१</sup>.

- १) सपा. खिसा २२, १ अवसे इति पाभे. अा देवीरुवसा हुवे > सपा. शौ ६, २३, १ अपो देवीरुपद्वये इति पाभे. १ १५१ ८ द्र. १) १ ४३७ ८ द्र. १)
- २) सपा. पै १९, २, ७ अविता इति पाभे. १)
- ३) सपा. शौ ६, १०८, २ अवसे इति पाभे. १)
- ४) पाभे. १ २७५८ ८ द्र. १) पाभे. १ २३९९ ८ द्र. १)
- ५) तु. ऋ ४, १६, ११ प्रश्नः; वैतु. वै. सा. व्यप. इति? १)
- ६) सपा. अवस्व्यः (तां १, ४, ७ शाश्रौ ६, १२, १९ प्रश्न. च) <> अवस्व्यः (माश ९, ४, २, ७ च) <> शाश्रौ ६, १२, ६ अपिचः इति पाभे. १)
- ७) सपा. ता<> ताः<> पै १५, १, ९ ओपनाता इति पाभे. १)
- ८) सपा. मा ९, ३५ का ११, १, १ दुवस्वद्भ्यः इति, तै १, ८, ७, २ दुवस्वते इति च पाभे. १)
- ९) सपा. मा ९, ३६ का ११, १, २ दुवस्वन्तः इति पाभे. १) नाप.
- (भक्ष्य- अव-); व्यु. १ १६३ ६; २५८० ८ द्र. १)
- १०) सपा. अवसुम् (माश २, ६, २, १७ च) <> अवसेन (काश १, ६, २, ८ वीश्रौ ५, १७: ६ प्रश्न. च) इति पाभे. १)

- १) सपा. कौ ३, ५, १ इवसेन इति शायं ३, ८, ३ इवसेन (वैप ४, ११३२ ८ यनि. शोधः) इति, पाय ३, १, ४ इवसेन (शोधः वैप ४, ३८० ८ द्र.) इति पाभे. १)
- २) पाभे. १ २७४२ ८ द्र. १) पाभे. १ ३५१८ ८ द्र. १)
- ३) = सपा. ऐमा ५, २१ शांत्रा २६, १० माश ९, ५, २, ६ आश्रौ ८, ११, ४ प्रश्न. १) तै १, ५, ११, १ प्रश्न. आपश्रौ ८, १, ४ प्रश्न. इति जस्य पाभे. १)
- ४) सपा. जतुये <> जतिभिः (तैवा ४, ४२, ३ आपश्रौ १७, ७, ८ च) इति पाभे. १)
- ५) पाभे. ३७३६ ८ द्र. १)
- ६) सपा. जतुये (तैवा ३, ७, ११, ४ तैवा १०, १, ९ तांत्रा १५, ४, ३ मना १, ९ आपश्रौ ३, १२, १ प्रश्न. च) <> जतिभिः इति पाभे. १)
- ७) सपा. ऋ १, १३, २ वीतुये इति पाभे. १)
- ८) सपा. जतिः <> जती इति पाभे. १)
- ९) पाभे. १ ३७०६ ८ द्र. १)
- १०) सपा. काठ १९, १, क २९, ८ लोकम् इति पाभे. १)
- ११) १ ७८१ ८ द्र. १)
- १२) शोधः १ २२४७ ८ द्र. १)

ऊम<sup>१</sup>- -माः पै २०, ४०, ६; ७.

२/ओमुन्- मना<sup>०</sup>

ओमा(त्र >)त्रा- -त्राम् ऋ १०,  
५०, ५०.

३अव् शौ ७, ८, ११, ११; पै १९, ३७, ३१.

१/अव-कर्ण<sup>०</sup>-

अवका<sup>१</sup>- -कया मा १७, ४०; वा

१८, १, ५०; मै २, १०, १६; ३, ३.

१/का<sup>१</sup>; काठ १७, १७०; २१,

७/का<sup>१</sup>; क २८, १६; -/का मै

३, ३, ६<sup>१</sup>, काठ २१, ७,

-/का<sup>१</sup>; कामिः तै ५, ४, ४,

३<sup>१</sup>; -कायाः पै ९, ७, १३<sup>१</sup>।

अव/काग्, > चाकद्,

१/अव-काश्-<sup>१</sup>

अव-चाकशश्- -आव पै १८, ११,

६<sup>१</sup>; १९, १६, १२<sup>१</sup>.

अव/कृत् (ददने), अवकृन्त पै २०,

२२, ७.

अव-केश<sup>१</sup>- -माः पै १९, २४, ६.

अव/कृन्द्, अवकृदद् ऋ ९, ७,

[३ (१०७, २२)]।

अव-कृन्द्<sup>१</sup> - -न्दाय<sup>१</sup>।

अव-कृदद् - -दते<sup>१</sup>।

अव/क्राम्, > क्राम्, १/अवकामति  
क ३०, १०.

अव... अक्रमीत्<sup>१</sup> शौ १९, ३६,

५; अवकामिषम् तै १, २, ३, ३<sup>१</sup>;

६, १, ४, १<sup>१</sup>.

अव-क्रामव् - -मन् शौ ४, ११,

१०<sup>१</sup>; १३, १, २०<sup>१</sup>.

अव-क्रामिन् - -मी शौ ५, १४, १०<sup>१</sup>.

अव/क्ष्, अवक्षश्<sup>१</sup>

अव/क्षे > १/अव-क्षण<sup>१</sup> - -गानि

तै २, २, ४, ८<sup>१</sup>; -योग्यः मै १,

८, १<sup>१</sup>.

अव-क्षाम- -मम्<sup>१</sup> वि ४, ५, १८;  
शौ ६, ३७, ३.

अव/ख्या, अवख्यत्<sup>१</sup>; अवख्येयम्<sup>१</sup>

अव/गच्छ्, गम्, > गमि, १/अव-

गुच्छति काठ ११, ६; अवगच्छति

पै १९, १५, १५;

१/अवगच्छ > र्छा पै १५, १६,

१; अवगच्छत पै १४, २३, १३.

अवगन् काठ ३५, ११<sup>१</sup>, अव-

गन् पै १६, १७, ४.

१/अवगमयति काठ ११, ६<sup>१</sup>;

अवगमयामिषि पै १९, २३, १५;

अव... गमयामिषि पै १९, २३,

१४.

१/अव-गत, ता- -तः तै ४, ४, ९,

१<sup>१</sup>; कठ २७, ५, ७<sup>१</sup>.

अव-गन्तोः (ः)<sup>१</sup> तै २, ३, १, ४,

५.

१) विप. वा ना२. वा. । वर्तते कृत् ।

२) = सपा. या ६, ४ । तैमा २, ८, ७, ८ वाम्, मुना इति पाठे. । ३) छन्दस्तः = आ उ मावाम् इति ।

४) सपा. ऋ १०, ३६, ११ अवः इति पाठे. ( तु ४ १७१ j ) । ५) शोध. ४ २८६३ i d.

६) नाप. ( शैबाल्लुण-विशेष- ) ।

७) = सपा. ( मास ९, १, २, २५ माथौ ४, ४, २०; ६, २, ४, ११ ) तै ४, ६, १, १ आपथौ १७, १२, ७ प्रम्. अवाकया इति पाठे. ।

८) सपा. अवकया <> अवकामिः इति पाठे. ।

९) सपा. का <> काः इति पाठे. ।

१०) का या इति पाठः १ यनि शोधः ।

११) नाप. [ स्थान- ( मै ४, ७; ५, १ ), प्रकाश-व-मन्प्रविशेय- ( अग्नेर्विद्वांसि मा १, ३० L तु. सा. तै. ४ १४८ j ) ] ।

१२) विप. ( केशवपतन-कृत्- L शमी मद- ) । वस.

अन्तोदात्तः वसं. ( पा ६, २, १४४ ) ।

१३) सपा. अवकृन्दाय <> अवकृदते इति पाठे. ।

१४) विप. । वर्तते कृत् इति म. ( तु. पाठे. ), भाप. इति P.W. प्रम्. ।

१) सपा. काठ १९, ३, अवकृच्छति दति, तै ५, १, २,

६ स्तुयते इति पाठे. । २) पाठे. ४ ३७०८ m d. ।

३) पाठे. ४ ११७५ j d. । ४) पाठे. ४ ३२८७३ d. ।

५) पाठे. ४ ३७०८ r d. । ६) पाठे. ४ ७१७ n d. ।

७) सपा. अवकृदद् <> अवकृदद् इति पाठे. ।

८) विप ( उल्लुक्- ) ।

९) सपा. अवक्षागानि <> अवक्षागेभ्यः इति पाठे. ।

१०) सपा. खिसा. २९, १८ क्षामम् ( तु ४ ३२८४ c ) इति पाठे. ।

११) सपा. माथौ २, ४, १, ३४ अवकृदोपम् इति,

शोधौ ७, ४, ४ प्रतीक्षे इति य पाठे. ।

१२) सपा. अवागन् <> अवागान् ( तैमा ३, ७, १०,

६ ता २, ९, १० शोधौ १३, १२, १० प्रम् च ) <>

माथौ ३, ९, १५ उपागन् इति पाठे. ।

१३) सङ्घ. सपा. मै २, २, १ अवगमयित्वा इति पाठे. ।

१४) पाठे. ४ ३८०८ d ।

१५) यनि. पाठस्तुदित इव ( तु ४ २१५१ d ) ।

१६) सपा. अवगन्तोः <> अवगमः <> अवगताय

इति पाठे. । १७) वैदु. भा. = अवगमवान्

> नाय इति शोधार्हम् ( तु. पाठे. ) ।



अव-गम- -माय कठ ११, ६<sup>११</sup>;

-मेन पै १९, २३, १४<sup>१०</sup>.

अव-गमवित्- -ता मै २, २, १<sup>१०</sup>.

अव-गमसः (-) मै २, २, १<sup>१०</sup>.

अव/गा, अवगात् पै १७, ४०, ६;

अवागाव् क ४८, ११<sup>१०</sup>; अव-

गास् मै ३, ९, ४<sup>१०</sup>.

अव/गाह्, अवगाहेत मै ३, ६,

१<sup>१</sup>.

अव/गु(गृह्, अवगृहति<sup>१</sup> शौ २०,

१३३, ४; ५; अवगृहति<sup>१</sup> खि ५,

१६, ४; ५; अवगृहामि तै १, ३,

६, २<sup>१०</sup>.

अव/गृह्, अवगृह्णाति काठ १९,

३<sup>१</sup>; २१, ८<sup>१</sup>; अव...गृह्णाति

काठ ७, ९<sup>१</sup>; क ५, ८<sup>१</sup>; अवगृह्णी-

यात् मै १, ५, १<sup>१३</sup>; ३, ४, ८<sup>१०</sup>;

काठ २२, ७<sup>१०</sup>; क३ ५, १<sup>१०</sup>.

अवगृहते शौ २०, १३१, १२३<sup>१०</sup>.

अव/गृह्. > गृह्णाति, अवगृह्णाति

यन्ति<sup>१</sup> ऋ.; पै.; अवगृह्णाति-

यन्त शौ ९, १४, १०<sup>०</sup>.

अव/घ्रा > जिघ्र, अवजिघ्रताम्

काठ १४, १<sup>१०</sup>; अवजिघ्रतम्<sup>१</sup> मै

१, ११, ३, ७; अवजिघ्रत<sup>१</sup> मा ९,

९; का १०, २, ७.

अव/चर्, अवचरन्ति तै ६, ४, २,

६<sup>१</sup>; अवचरः पै ३३, १२, १-

१३<sup>१</sup>.

\*अव-चरन्त-> अवचरन्त-कृ->

अवचरन्तिकृ- -का<sup>१</sup>

अव/चाल्, अवचाल्

अव-च्/च्छिद्, अव...छिनधि, अव<sup>१</sup>

(छिनधि) पै २०, ४९, ९; अव-

च्छिद्द पै १९, २५, ७.

अव/जि > अव-जित्य पै १९, २१,

२.

अव/जिघ्रमापः<sup>१</sup> मै ४, १४, १७.

अव/ज्वल् > ज्वलि, अवाजिज्वल्

पै २०, ५६, २.

अवट- > वटु जिता १५, १०; पै १९,

२२, ३.

अव/डुयि पै १७, २८, ३.

अव/त्रत्- -तम् ऋ ८, ७२, १०<sup>१०</sup>;

१२<sup>१</sup>; १०, १०१, ५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>;

७; मा ३३, १९<sup>१</sup>; ७१<sup>१</sup>; का

३२, २, २<sup>१</sup>; ६, २<sup>१</sup>; काठ ३८,

१४<sup>१</sup>; -तस्य ऋ ८, ७२,

११<sup>१</sup>.

अव/तन् अव...तनोमि पै १९, ८,

१०; अव...तनुहि ऋ १०,

१३४, २; अव...तनु पै २०,

२९, ३<sup>१०</sup>; अव...तनु (व-श्च)

तनोत्<sup>१</sup> मै २, ५, २.

अव(तन्यताम्), अव<sup>१</sup>(तन्यताम्)

पै १९, ११, ११.

अव-तत्- -तः<sup>१</sup>

अव/तप्, अवतपति पै १७, १९,

९.

अव/तम् > अव-तान्त- -न्तम्<sup>१</sup>

अव/तृद्, अवतृणत्<sup>१</sup>.

अव/तृ, अवतर<sup>१</sup>

अव...तिर ऋ १०, १३३, ५<sup>१</sup>;

१) पांशे. पृ ३८२९ अ<sup>१</sup> द्र. १

२) विष. (हविष्-)

३) पांशे. पृ ३८२९ अ<sup>१</sup> द्र. १ ४) पांशे. पृ ३८२९ अ<sup>१</sup> द्र. १

५) = सपा. माश्री १, ८, ६, २२ १ तैत्रा २, ७, ४, ११

आपश्री ७, २८, २ प्रमु. अवगात् इति पांशे. १

६) पांशे. पृ ३७२५ अ<sup>१</sup> द्र. १

७) सपा. अवगृह्णाति <> अवगृह्णाति (शोपा. सात.

[शौ] शौश्री १२, २२, १<sup>१</sup> च) इति पांशे. १

८) पांशे. पृ ३९६० अ<sup>१</sup> द्र. १ ९) पांशे. पृ ३८२९ अ<sup>१</sup> द्र. १

१०) सपा. तै ५, ४, ६, ६; मै ३, ३, ८ निगृह्णाति

इति पांशे. १

११) सपा. अव...गृह्णाति <> सञ्च अवगृह्णीयात्

इति पांशे. १

१) पांशे. पृ ३७९९ अ<sup>१</sup> द्र. १

१२) पांशे. पृ ३७६७ अ<sup>१</sup> द्र. १ १३) पांशे. पृ ३९३२ अ<sup>१</sup> द्र. १

१४) परपरं पांशे. १ १५) सपा. अवजिघ्रताम् <>

अवजिघ्रतम् <> अवजिघ्रत इति पांशे. १

१६) सपा. मै ४, ५, १, अवयन्ति इति पांशे. १

१) शोधः पृ. २६६१ अ<sup>१</sup> द्र. १

२) विष. (स्वाविष्- [ह्र. W. B.; वैतृ. MW. नाप.

इति]) १) पांशे. पृ २२० अ<sup>१</sup> द्र. १

३) नाप. ([प्रकरणतः] अङ्ग-विशेष- ) व्यु? १

४) अवजिघ्रमानः इति शोधः (ह्र. तैत्रा ३, ७, १२, ३

तैत्रा २, ४, १ कामा १२६: ८ उपजिघ्रमानः इति, शौ

६, ११८, १ उपजिघ्रमानाः इति, पै १६, ५०, ३

अभिलिप्समानाः इति च पांशे. १)

५) पांशे. पृ ४५० अ<sup>१</sup> द्र. १ ६) पांशे. पृ ४५० अ<sup>१</sup> द्र. १

७) पांशे. पृ ४५० अ<sup>१</sup> द्र. १ ८) पांशे. पृ ४५० अ<sup>१</sup> द्र. १

९) सञ्च सपा. शौ ७, ९५, ३ नि...वतु इति पांशे. १

१०) लै वातनोत् इतीव पाठः (ह्र. sch. सात.)? >

लेडवा शोधः १) सपा. काठ १२, १३ अववित् इति पांशे. १

११) सपा. शौ ६, १३६, ३ अववित् इति पांशे. १

१२) सपा. काठ २५, ७ क ३९, ५ तान्तम् इति पांशे. १

१३) सपा. तैत्रा २, २, ३, १ उद्दृणत् इति पांशे. १

१४) पांशे. पृ ३८२७ अ<sup>१</sup> द्र. १ १५) पांशे. पृ २७६ अ<sup>१</sup> द्र. १

अवातिरक् शौ ५, १८, ११६.  
 अवत्सार<sup>b</sup>-  
 अचर्वत्त्य<sup>c</sup> पै ६, ३, ९.  
 अचर्वदेशम्<sup>d</sup> ऋ ८, ७४, १५.  
 अचवेन पै २०, ३८, ३.  
 अव✓दो(वधा) ॥ अवद्यति मै १, ११,  
 ९<sup>१०</sup>; अवद्यति तै २, ३, २, २<sup>३</sup>;  
 मै २, १, ९<sup>६</sup>; ३, २<sup>३</sup>; ३, ७<sup>६</sup>;  
 काठ १२, १<sup>१३</sup>; २६, ८<sup>१</sup>; अव-  
 द्यन्ति काठ १४, ९<sup>१०</sup>; २६, ७<sup>१</sup>;  
 क ४१, ५<sup>१</sup>, ॥ अवद्येत् मै २, १,  
 ९<sup>६</sup>; ॥ अवद्येत् तै २, ३, ११,  
 ३<sup>६</sup>; काठ १२, ५<sup>६</sup>.  
 अव<sup>३</sup>... अदिमहि<sup>६</sup>, अव<sup>३</sup>...  
 अदीमहि<sup>१</sup>  
 ॥ अव-दान- -न्म् काठ ११, ४<sup>६</sup>.  
 अव-द्यम्<sup>३</sup>- -यम् मा ६, १०<sup>१</sup>; शौ  
 ७, ९४, ३<sup>१३</sup>; पै १, ३३, ३<sup>१३</sup>.

४, २५, ५<sup>१०</sup>; १७, ३३, १<sup>१३</sup>;  
 -द्यात् शौ २, १०, ६<sup>१०</sup>; पै १७,  
 ३५, ५<sup>१</sup>; १९, ८, २<sup>१०</sup>.  
 अवद्य-व(त>)ती- -त्या: पै २०, ३, ५  
 अद्य✓घा, > दधा. ॥ अवदधाति तै  
 ५, १, ९, ५<sup>१३</sup>; मै ३, ९, ३<sup>६</sup>; काठ  
 १९, १०<sup>१३</sup>; क ३०, ८<sup>१</sup>;  
 ॥ अवदध्याति काठ २४, ५<sup>१</sup>;  
 अव...दधाति पै ३, १, २<sup>१३</sup>;  
 अवदध्मः पै १९, २५, ३; अव-  
 धेहि शौ ९, ५, ५<sup>१३</sup>; अव...धेहि<sup>३</sup>  
 मा २३, २१; का २५, ६, १;  
 ॥ अवदध्यात् तै ५, १, १, ४<sup>२३</sup>;  
 काठ १९, १०<sup>१३</sup>; क ३०, ८<sup>१३</sup>.  
 ॥ अव-ध्याय ते ६, १, ७, १<sup>६</sup>; मै ३,  
 ७, ५<sup>१६</sup>; १०, ३<sup>६</sup>; ४, ८, २<sup>१६</sup>.  
 अव✓धू, अवधूयते शौ ५, १९, ७<sup>१</sup>;  
 पै ९, १८, १०<sup>१</sup>; अवधूयते पै

२०, २१, ७; अवधूयत्व पै १९,  
 ३२, ८; ३६, १०; अव...धूयति  
 ऋ १०, १३४, ३<sup>३</sup>.  
 अव-धूत, ता- -त्म्<sup>३१</sup>, -ता<sup>३१</sup>, -ताः<sup>३१</sup>  
 अव-वध्य- -व्यम्<sup>३१</sup>,  
 अव✓नश(अर्शने) > नाशि, अव...  
 नाशय खि ४, ५, ६<sup>११</sup>.  
 अव✓नह > अव-नह- -न्म् शौ ९,  
 ३, ८<sup>३१</sup>.  
 अव-नि✓घा, अवनिदध्मसि<sup>३१</sup> पै १,  
 ६८, ५.  
 अव✓नी, ॥ अवनयति तै ६, २, १०,  
 ३<sup>६३</sup>; ११, २<sup>६३</sup>; ३, ४, १<sup>६३</sup>; मै  
 ४, ६, ६<sup>६३</sup>; काठ २८, १<sup>६३</sup>; क  
 ४४, १<sup>६३</sup>; ॥ अवनयति तै ६,  
 ५, २, २<sup>६३</sup>; अवनयामि मा ५,  
 २५<sup>६३</sup>; ७, २५<sup>६३</sup>; का ५, ६, ४<sup>६३</sup>;  
 ७, १०, ३<sup>६३</sup>; तै १, ३, २, २<sup>६३</sup>;

१) सपा. पै ९, १८, ६ द्वाचरव इति पाठे. (पृ १३१२  
 ७ यथार्थं शोधः) । २) व्यप. (अपि-) व्यु. ? ।  
 ३) अवदन्त वा अवदन् ते वेति शोधः । पृ ४५२ d  
 अयं विशेषः । ४) शोधः शुविष्टात् [परि.] द्र. ।  
 ५) सपा. अवद्यति <> अवद्यन्ति इति पाठे. ।  
 ६) सपा. काठ ११, ४ अवदानं अवति इति पाठे. ।  
 ७) सपा. अवद्यति <> अवद्येत् <> तै २, ३, ७, ४  
 पर्यवद्यति इति पाठे. ।  
 ८) अद्यवावद्यति > सपा. मै २, ३, १ व्यूहनि इति  
 समवद्यति इति च पाठे. ।  
 ९) सपा. मै ३, ७, १ समवद्यति इति पाठे. ।  
 १०) सपा. मै ३, ९, ५ उपसंख्यते इति पाठे. ।  
 ११) सपा. अवद्येत् <> अवद्येत् इति पाठे. ।  
 १२) सपा. 'दिमहि ( तैमा १, ६, १०, ४ आपमौ प्रम्.  
 च) <> 'दीमहि ( माश २, ६, ३, ११ काश १, ६, ३, ६  
 काशौ ५, १०, १२ प्रम्. च) <> दाशौ १३, २, १३ लाशौ  
 ५, ३, ५ अव...अयद्महि इति पाठे. ।  
 १३) दिप., नाप., आप. । १४) पाठे. पृ १६४७ ० द. ।  
 १५) पाठे. पृ ३८११ d द. ।  
 १६) सपा. तैमा २, ५, ६, ९ आपमं २, १२, ९ अत्यर्थे इति

पाठे. । १७) सपा. शौ ६, ५३, २ त्रिवत् इति पाठे. ।  
 १८) सङ्ख. सपा. क ३०, ८ अवदध्यात् इति मै ३, १, ९  
 आदधाति इति च पाठे. ।  
 १९) सपा. काठ २६, ५<sup>१</sup> क ४१, ३<sup>१</sup> अवहरति इति पाठे. ।  
 २०) सपा. तै ६, १, ७, १ प्रम्. अवध्याय श्रुतीति इति  
 पाठे. ।  
 २१) पाठे. पृ ३२२३ / द. ।  
 २२) पाठे. पृ ३७९७ f द. । २३) पाठे. पृ ९०८ ० द. ।  
 २४) सपा. मै ३, १, ९<sup>१</sup> आह्वेत् इति पाठे. ।  
 २५) सपा. शौ ५, १७, ४ त्रिभुजोति इति पाठे. । किटं  
 पृ २१७८ ० द. । २६) पाठे. पृ ४५४ d द. ।  
 २७) पाठे. पृ १९२० ० द. । २८) पाठे. पृ १९२० f द. ।  
 २९) पाठे. पृ ३८१६ g द. ।  
 ३०) सपा. खिसा २९, ६ एव...नाशय इति पाठे. ।  
 ३१) पाठे. पृ ३०८७ g द. । ३२) पाठे. पृ ३७४१ ० द. ।  
 ३३) सङ्ख. सपा. काठ २५, १० प्रम्. अवमिद्यति इति,  
 मै ३, ८, ९ प्रोक्षति इति पाठे. ।  
 ३४) सङ्ख. सपा. अवनयति <> अवनयति इति पाठे. ।  
 ३५) सपा. काठ २, ११ प्रम्. अवसिद्धामि इति पाठे. ।  
 ३६) पाठे. पृ ३८०० d<sup>१</sup> द. ।

१. अव...नयामसि<sup>१</sup> मै १, ३,

१५<sup>१</sup>।

जवानैः पै १९, १५, ११०।

अव √ पत् (वघा.) > पाति, अवपति-  
प्यति पै १६, ५६, १०।

अव...पातय पै १६, ८०,  
७०।

१. अव-पत (त >) न्ती-न्तीः<sup>१</sup>

अव √ पद्, अवपद्यते काठ २८, ६१<sup>६</sup>;

क ४४, ६१<sup>६</sup>; अवपद्यते शौ ६,

१३६, ३<sup>३</sup>।

अवपत्त्येते पै १६, ५६, १२<sup>१</sup>;

अवपत्तिः<sup>१</sup>।

अव...पादय<sup>०</sup>।

अव √ पश्, अवपश्यते<sup>६</sup>, अवपश्यामि<sup>१</sup>

अवपश्यते पै ३, ८, २<sup>३</sup>।

१. अवप्रश्नश्न<sup>०</sup> - नम् शौ १९, ३९,

८.

अव-प्रे (प्र √ इ) > अवप्र-युत् - युत्<sup>०</sup>

अव √ वाष्, अववाषे मै १, ३, १२<sup>१</sup>।

१. अववाषामहे<sup>०</sup>।

अव √ मित् > अव-मिन्दत् - न्दते<sup>१</sup>,

अव-मेदिन् - दिने<sup>१</sup>।

अव √ श् ( = √ ह ) >

१. अवभरा<sup>१</sup> ऋ ३, २९, ३; मा ३४,

१४; का ३२, १, ८।

१. अव-मृथ<sup>१</sup> - धृत् तै ४, ४, ९, १<sup>५</sup>;

-याव<sup>०</sup> मा ८, ५९; का ९, ७, ७;

-वे काठ ३४, १६<sup>०</sup>।

अवम्-मा - मः पै २०, ५५, २; -मम्

पै १७, ७, ९; -मा तै ६, २,

३, १<sup>५</sup>; -मात् पै १९, १८,

१२।

१. अवम-तम - मः मै ४, ७, ६<sup>५</sup>।

अव √ मन्, अवमन्यते पै १७, १३,

७।

अव √ मिह, अवमेहन्ति<sup>६</sup>

१. अव √ मुष्, अवमुष्णान्<sup>१</sup>

अव √ मृञ्, अवमार्षि<sup>१</sup>, १. अवमृ-

ज्याव मै ४, १, १३<sup>१</sup>; ५, ५<sup>१</sup>;

काठ २७, १<sup>१</sup>; क ४२, १<sup>१</sup>।

अव √ मृश्, > अवामृक्षत्<sup>०</sup> काठ

३५, ४<sup>१</sup>; क ४८, ५<sup>१</sup>; शौ ७,

६६, २; अवामृक्षत पै २०, १५,

६०।

१. अव-मृशत् - शन्तः<sup>१</sup>।

अव √ यञ्, १. अवयजते काठ २१,

६<sup>१</sup>; ३६, ३<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>।

क ३१, २१<sup>१</sup>; १. अवयजति मै १, १०,

८<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>; २, ५, ६<sup>१</sup>; ३, ३, ४<sup>१</sup>;

९, ४<sup>१</sup>; अव...यजे काठ ७,

१) वः...नयामसि इति पाठः १यनि. शोधः (वु. पाभे. पृ २६१२० च)। १) पाभे. पृ ३८०० d<sup>१</sup> द्र.।

२) पृ २१३५, १ यनि. अपि समावेशः द्र.।

३) शिरस्ते अवपतिप्यति > सपा. शौ ११, ४, १ वे प्रजा मरिष्यति इति पाभे.।

४) सपा. अव...पातय <> अव...पादय इति पाभे.।

५) पाभे. पृ १०२७ b द्र.।

६) सपा. तै ६, ५, ६, ५ आपश्री १३, ९, ५-१० प्रस्कन्देव इति पाभे.। ७) पाभे. पृ ३८३० c<sup>१</sup> द्र.।

८) सपा. शौ ११, ४, १३ मरिष्यतः इति पाभे.।

९) सपा. तैत्रा २, ६, २ विवित्सि इति पाभे.।

१०) पाभे. पृ २८७७ r द्र.।

११) पृ २१६२ f पाभे. समावेशः द्र.।

१२) पाभे. पृ १९७० d द्र.। १३) शोधः पृ १८६७ j द्र.।

१४) पाभे. पृ ९१२ d द्र.। १५) पाभे. पृ ३३४६ d द्र.।

१६) पाभे. पृ २७९ d द्र.।

१७) सपा. अवमिन्दते <> अवमेदिने इति पाभे.।

१८) भरव् वा बभरव् वेति शोधः (बैतु. १पा. प्रभृ. भर [किप.] इति ददन्तः वा. मोष्यलाः)। पृ ४५६ निर्देशोऽपि शोध्यः। १९) नाव. (यज्ञान्तकर्म-विशेष-)।

२०) सपा. यम् <> याम् <> ये इति पाभे.।

२१) सपा. मै ३, ८, १ अस्मिहोके इति, काठ २४, १० इयम् इति पाभे.। २२) पाभे. पृ ३७५५ d द्र.।

२३) = हयन्ति (= वर्षयन्ति) यद्वा अवमेह- > नाधा. √ अवमेह > यनि. = अवमेहे ह्वन्ति इति।

२४) सपा. मै ३, ६, ९ प्रमुष्णान् इति पाभे.।

२५) सपा. तैत्रा २, १, ४, ४ उपमार्षि इति पाभे.।

२६) सपा. काठ ३१, १० क ४७, १० प्रमृज्याव इति पाभे.।

२७) सपा. तै ६, ४, ५, ६ निमृज्याव इति पाभे.।

२८) सपा. अवामृक्षत् <> अवामृक्षत <> सपा. आपश्री ९, १७, ४ हिश्री १५, ७, २४ बपामृक्षव इति, आपश्री ९, १७, ५ हिश्री १५, ७, २५ अवालिवव इति च पाभे.। २९) पाभे. पृ ९०८८ द्र.।

३०) सपा. मै ३, ३, ४<sup>१</sup> शमयति इति पाभे.।

३१) सपा. अवयजते <> अवयजति इति पाभे.।

३२) सपा. अवयजते <> अवयजति <> तैत्रा १, ६, १०, १ निर्वपति इति पाभे.।

३३) सपा. मै १, १०, ११ तैत्रा १, ६, १०, १ निर्वदयते इति पाभे.।

३४) सपा. काठ १३, २ मुञ्चति इति पाभे.।

३५) सपा. काठ २१, ६ द्विः निर्वयजते इति पाभे.।

१२; अवयजामहे मा ३, ४५<sup>५</sup>;  
 का ३, ५, २<sup>५</sup>; काठ ९, ४<sup>५</sup>;  
 ३८, १३<sup>५</sup>; क ८, ५<sup>५</sup>; अव  
 ...यज शी १९, ३, ४<sup>५</sup>.  
 अव...इक्ष्व<sup>५</sup> काठ ३५, १; क  
 ४८, २.  
 अव...अयाद्<sup>५</sup>, अव...  
 अयक्षि<sup>५</sup>, अव...यक्षि<sup>५</sup>.  
 अव-युजन<sup>५</sup> - नम् मा २०, १७;  
 का २२, १, ४; तै १, ८, २, १; ३,  
 २, ५; ५<sup>५</sup>; मै १. १०, २; काठ  
 ३८, ५.  
 अव-युज्य<sup>५</sup> मै १, १०, १४; १७.  
 अववे(व-इ)ज्य<sup>५</sup> काठ ३६, ८; ११.  
 अववे(व-इ)ज्य<sup>५</sup> - एम् काठ ३६,  
 ६<sup>५</sup>; -शा: मै ४, ३, २<sup>५</sup>६.  
 अव<sup>५</sup>या अवयाति पै २०, ५५, ३;

अव<sup>५</sup>यास्, (< यास-)अव<sup>५</sup>...  
 अयासिपम्<sup>५</sup>.  
 अव<sup>५</sup>यु. अव...अयुवन्त<sup>५</sup>  
 अव(वा)र(व<sup>५</sup>/क) > अव-रुति-  
 -र्य<sup>५</sup>.  
 अव(व-क)ति<sup>५</sup> - तिम् क ११,  
 ११८, ३<sup>५</sup>; ३, ५८, ३१, -र्या<sup>५</sup> तै  
 १, ५, ३, २<sup>५</sup>; काठ ८, १४<sup>५</sup>;  
 क ८, २<sup>५</sup>; पै १७, ३३, ६.  
 अवा(व-आ)रु<sup>५</sup> - राव मा ३०,  
 १६<sup>५</sup>, का ३४, ३, २<sup>५</sup>; -रे तै  
 ७, ३, १६, १<sup>५</sup>.  
 अवारीय<sup>५</sup> - येभ्यः<sup>५</sup>.  
 अवारीय<sup>५</sup> - र्या. मा २५, १<sup>५</sup>;  
 का २७, १, २<sup>५</sup>; मै ३, १५, १<sup>५</sup>;  
 -येभ्यः तै ७, ३, १६, १<sup>५</sup>.  
 अवरा-र-र: पै १८, २५, १; -रम्

क १०, १२०, ५<sup>५</sup>; मै ४, ९, १२<sup>५</sup>;  
 पै ६, १, ७<sup>५</sup>; -रा पै २०, १०,  
 १; -रा: पै १५, ९, ४<sup>५</sup>; -रा  
 क १०, ८१, १<sup>५</sup>; मा १७, १७<sup>५</sup>;  
 का १८, २, २<sup>५</sup>; मै २, १०, २<sup>५</sup>;  
 काठ १८, १<sup>५</sup>; क २८, २<sup>५</sup>; शी  
 १२, २, २९९<sup>५</sup>; -राय शी १,  
 १२, ४<sup>५</sup>; -रे तै ४, ३, ३, २<sup>५</sup>; मै  
 २, ७, २०<sup>५</sup>; ४, ३, ५; शी ५, २४,  
 १६<sup>५</sup>; पै १७, ९, ३; -रे पै  
 १९, ४, १६; -र्येण पै ८, १, ५<sup>५</sup>;  
 १८, १९, १; -र्येभ्यः मा ५,  
 ४२<sup>५</sup>; २३, ४४<sup>५</sup>; का ५, १०, २<sup>५</sup>;  
 २५, ८, ६<sup>५</sup>; तै ५, ३, १३, २<sup>५</sup>; मै  
 १, २, १४<sup>५</sup>; ३, ९, ३<sup>५</sup>; काठ ३,  
 २<sup>५</sup>; २६, ३<sup>५</sup>; ३९, ७<sup>५</sup>; ५०,  
 ६<sup>५</sup>; क २, ९<sup>५</sup>; -रै: तै १, ३,

१) शोधः पृ ३५८६ ५ द. १ सपा. अव...यजे  
 (तैत्रा १, २, १, ९ आपथो ५, ५, ८ शीश्री २, १४: ७  
 हिथी ३, २, ४ माथी १, ५, १, १६ च) <> अव...यज  
 <> अव... इक्ष्व <> आपथी १४, १७, १ अव...  
 इक्ष्व इति, हिथी १५, ५, १ अव...युक्ष्व (शोधः  
 पै ४, ३९५ d द.) इति पामे. १  
 २) सपा. अवयजामहे (माश २, ५, २, २५ कार १, ५,  
 १, २२ च) <> अवयुजनम्, असि (माश १२, ९,  
 २, ३ तैत्रा २, ६, ६, २ च) इति पामे. १  
 ३) वैत. BC. अवयजामहे इति । = सपा. तैत्रा ३, १०,  
 ८, २ तैत्राभा ५७ आपथी १६, १६, ११ कौसू ९७, ८  
 अवयजामसि इति पामे. १  
 ४) सपा. अव...अयाद् (तैत्रा २, ६, ६, ३ च) <>  
 अव...अयक्षि (माश १२, ९, २, ४ च) <> अव...  
 यक्षि <> अव...अयासिपम् (माश २, ५, २, ४७;  
 ४, ४, ५, २२ शीश्री ६, ४, ८ शीश्री २, १२, ९ च)  
 इति पामे. १  
 ५) सपा. अवयुज्य <> अवयुज्य इति पामे. १  
 ६) विचक्रम् अंशोऽवेष्टम् > सपा. मै १, १०, ११  
 अवयष्टमं इति पामे. १ पृ २८४६ १ अर्थे विशेषः द. १  
 ७) सपा. काठ १२, ७ पृष्ठाः इति पामे. १

२) सपा. आपथे २, २, ३ अव...अवृजम् इति पामे.  
 (पै ४, ३९२ ष समावेशार्थः) ।  
 १) सपा. तैत्रा ३, ४, ८, १ अवरेयं इति पामे. १  
 २) माप. (अनीवन-, दारिद्रय-, दुर्भाग्य-) ।  
 ३) स्क. तु १ अर्थे द्वि १ इति । १) पामे. पृ २०५१ d द. ।  
 ४) नाप. [ नदीकूल- (= अनीकूल- [या २, २४  
 = अवर-] पंजा. उरार) ] ।  
 ५) सपा. तैत्रा ३, ४, १२, १ अवार्येव इति पामे. १  
 ६) सपा. अवारे <> अवारीयेभ्यः <> अवारीयैः  
 <> अवारीयेभ्यः इति पामे. १  
 ७) विप. (अगरमव-इक्ष्, पश्मद, र्द- ) ।  
 ८) पामे. पृ ४६१ ८ द. ।  
 ९) सपा. पुरम् अवरम् (सात. परम्बरम् ?) > तैत्रा  
 ४, २०, २ पुरम्, अवरम् इति, माथी २, ५, ४, २४  
 परम्बरम् (शोधः पै ४, १५० १ द.) इति पामे. १  
 १०) सपा. अवराः <> अवरे <> अवरेभ्यः इति  
 पामे. १ १) पामे. पृ १९१ ३ द. ।  
 ११) पामे. पृ १९४ ८ द. १ १) पामे. पृ ३७८ ८ द. ।  
 १२) सपा. शी ५, ११, ५ पुरेण इति पामे. १  
 १३) सपा. येभ्यः (माश ३, ६, ४, ६ च) <> रेः  
 इति पामे. १

५, १<sup>a</sup>; ६, २, ३, १<sup>ab</sup>.पाँअ-वरुण- -णम्<sup>b</sup>पाँअ-वरुणग्रह- -हाय<sup>d</sup>पाँअ-वरुण- -ण्यम्<sup>e</sup>

पाँअव ✓रुध् (वधा.), &gt; रुध्स्,

अवरुणधे<sup>f</sup> तै १, ५, ८, ४<sup>g</sup>; ७,४<sup>h</sup>; २, ९, ४<sup>i</sup>; ३, ९, ३<sup>i</sup>; ४, ९,३<sup>k</sup>; ३, ४, ३, ३<sup>l</sup>; ५, १, ८,२<sup>m</sup>; २, १, ६<sup>n</sup>; ३, ८, १<sup>o</sup>;४, ८, १<sup>p</sup>; ९, ३<sup>q</sup>; ४<sup>r</sup>; ५,१, ७<sup>s</sup>; ६, ६, ४<sup>t</sup>; ६, १, १, २<sup>u</sup>;४, १<sup>av</sup>; ५, २<sup>v</sup>; ८, १<sup>aw</sup>; २<sup>x</sup>;९, ५<sup>y</sup>; २, १, २<sup>z</sup>; २, २<sup>z</sup>; ८,३<sup>z</sup>; ३, ६, २<sup>z</sup>; १०, ३<sup>z</sup>; ४, ४,२<sup>z</sup>; ७, १, १०, ४<sup>z</sup>; मै १, ५,११<sup>aa</sup>; ६, ८<sup>ab</sup>; ११, ९<sup>ac</sup>; २, २,१<sup>ad</sup>; २<sup>ae</sup>; ३, १, ९<sup>ad</sup>; २, ६<sup>ae</sup>;३, २<sup>ae</sup>; ४, ३, ६<sup>af</sup>; काठ ७,९<sup>af</sup>; ८, २<sup>av</sup>; ११, ४<sup>af</sup>; १२,११<sup>af</sup>; १४, ६<sup>av</sup>; ८<sup>af</sup>; १९,६<sup>av</sup>; ११<sup>af</sup>; १२<sup>af</sup>; २०, १३<sup>af</sup>;२१, १<sup>af</sup>; २<sup>af</sup>; ७<sup>af</sup>; २३, ४<sup>af</sup>;८<sup>v</sup>; २४, ८<sup>v</sup>; २५, ४<sup>af</sup>; ३४,१०<sup>af</sup>; ३५, १६<sup>v</sup>; क ६, ७<sup>af</sup>;३१, १<sup>af</sup>; ३<sup>af</sup>; १५<sup>af</sup>; १६<sup>af</sup>;१७<sup>af</sup>; १९<sup>af</sup>; ३४, १<sup>af</sup>; ३५,७<sup>v</sup>; ८<sup>av</sup>; ३७, ३<sup>af</sup>; ३८, १<sup>v</sup>;३९, १<sup>af</sup>; ४७, ११<sup>af</sup>; ४८, १४<sup>v</sup>;४<sup>v</sup>; २७, २७, ४; २८, ७; २९, १०;

१३; ४०, १; अवरुणधते पै १८,

२१, ९<sup>af</sup>; अवरुणधते पै १७, ४०,३<sup>af</sup>; अवरुणधते पै ५, २, १, ६<sup>af</sup>;३, ८, १<sup>af</sup>; काठ १९, १२<sup>af</sup>;

a) पांमे. पृ ३८३३ x द्र. ।

b) सपा. तै २, २, ६, २ निर्वरुणम् इति पांमे. ।

c) तस. उप । भाष. धस. ।

d) = तैत्रा १, ६, ४, २ । वौश्रौ १७, १४ : ११ °ग्रहाय इति पांमे. ।

e) सपा. तैत्रा ३, २, ४, ५ अवारुणम् इति पांमे. ।

f) प्रयु १ उपु १ च यथायर्थं द्र. ।

g) सपा. काठ ७, ९ आत्मन्धते इति पांमे. ।

h) सपा. मै २, ५, ७ निनयन्ति इति पांमे. ।

i) सपा. मै २, १, ७ जनयतः इति, काठ १०; १ दधाति इति पांमे. ।

j) पांमे. पृ ३८०५ a द्र. ।

k) सपा. काठ ११, १० निनयति इति पांमे. ।

l) पांमे. पृ ३७३० b<sup>1</sup> द्र. ।

m) ( सपा. काठ १९, ८ ) सृणोति इति पांमे. ।

n) पांमे. पृ २६५९ j, k द्र. ।

o) पशुनेवारुणधे &gt; सपा. मै ३, ३, २ काठ २१, ४ आप्नोति इति, काठ २१, ४ वृद्धके इति पांमे. ।

p) सकृत् सपा. काठ २१, ११ दधाति इति पांमे. ।

q) सपा. काठ २१, १२ संप्रयच्छति इति पांमे. ।

r) सकृत् सपा. मै ३, ४, २ काठ २१, १२ धुन्वन्ति इति पांमे. ।

s) सपा. मै ३, १, १० सुमधेयति इति पांमे. ।

t) सपा. मै ३, ६, २ काठ २२, १३ आलभते इति पांमे. ।

u) सकृत् सपा. मै ३, ६, ८ प्रयच्छति इति पांमे. ।

v) सपा. मै ३, ७, १ आलब्ध इति पांमे. ।

w) सकृत् सपा. मै ३, ७, ६ काठ २४, ४ आप्नोति इति पांमे. ।

x) सपा. काठ २६, ७ यच्छति इति पांमे. ।

y) सपा. मै ३, १०, २ संभावयति इति पांमे. ।

z) सपा. तैत्रा १, १, ६, २<sup>1</sup> अवारुणधते इति पांमे. ।

aa) सकृत् सपा. काठ १४, ९ आप्नोति इति पांमे. ।

ab) सपा. काठ ११, ६ वध्नाति इति पांमे. ।

ac) सपा. काठ १३, १ धत्ते इति पांमे. ।

ad) सकृत् पांमे. पृ ३७८६ d<sup>1</sup> द्र. ।

ae) सकृत् सपा. अवरुणधे &lt;&gt; अवारुणधे इति पांमे. ।

af) सपा. काठ १२, ८ प्रजनयति इति पांमे. ।

ag) सपा. अवरुणधे &lt;&gt; अवारुणधे इति पांमे. ।

ah) सपा. मै २, ३, ९ आप्नोति इति पांमे. ।

ai) सकृत् सपा. मै १, ११, ८ प्रयच्छति इति पांमे. ।

aj) सपा. तै ५, ३, ३, २; ५; ४, ५ धत्ते इति पांमे. ।

ak) सकृत् सपा. तै ५, ४, ५, २ क्रीणाति इति पांमे. ।

al) सपा. काठ २१, ४ समुहति इति पांमे. ।

am) सपा. तै ७, ३, २, २ वृद्धके इति पांमे. ।

an) सकृत् छहोति सपा. तै ५, ६, ४, २ काठ २२, ६ इति, सपा. काठ २२, ६ क ३४, १ उत्सर्पति इति च पांमे. ।

ao) सकृत् सपा. काठ २४, २ क्रीणाति इति पांमे. ।

ap) सकृत् सपा. काठ ३१, १२ करोति इति पांमे. ।

aq) पांमे. पृ ३७८१ y द्र. ।

ar) पांमे. पृ ३८२२ b<sup>1</sup> द्र. ।

३६, ६<sup>१०</sup>; क ३१, १<sup>०</sup>.  
 अवारुह मै १, ५, ११<sup>१०</sup>; काठ  
 २०, ५<sup>१</sup>; क ३१, ७<sup>१</sup>.  
 अव-रुह- -रुहै मै ३, १, ४<sup>१०</sup>;  
 क ४४, ९<sup>१</sup>.  
 अव-रुधम् मै १, १०, १२<sup>१०</sup>.  
 अव-रोध-  
 अव/रुह > अव-रुह- -रो पै १२,  
 ४९, ९.  
 अव-रोह-  
 अव/रुधि<sup>१</sup> - -नीषाम शौ ७, ५२, २.  
 अव-रुधुक- -क. तै ६, ३, ४, ६<sup>१</sup>; ४,  
 ५, ६<sup>१</sup>.  
 अव/रुधि > अव-रुधि- -रुध मै  
 २, ५, ५<sup>१</sup>.  
 अव/रुह, अववक्षति पै १९, ३४,  
 १४.  
 अव/रुधा, अववाति ऋ १०, ६०,  
 ११<sup>१</sup>.  
 अव-यि/रुश ( अदर्शने ), अव-  
 विनश्य पै १९, ३३, १२<sup>१०</sup>.

अव-यि/मुच् > च, अव-यि-  
 मुञ्जामि शौ ५, १३, ६<sup>१</sup>.  
 अव-यि/मुच्, अववृजेयुः<sup>०</sup>  
 अव-वृज्य क ३६, १<sup>०</sup>.  
 अव/वृप् > अव-वृप्- -वृते<sup>१</sup>  
 अव-वृष्ट- -ष्टेन<sup>१</sup>  
 अव/वृष्, अववेषते पै २०, ५०, ८.  
 अव-वृश- -शा पै १९, ३३, ९.  
 अव/वृश > अव-वृश- -वृशसा<sup>१</sup>  
 शौ ६, ४५, २; पै १९, ३६, ५.  
 अव-वृश- -शा पै १७, २०, ३;  
 -शाम पै १७, १७, ७.  
 अव-वृशानम् पै २०, ३३, २.  
 अव/वृशीय, अव-वृशीयन्ते तै १, ८,  
 १, १<sup>०</sup>.  
 अव-वृश- -वः पै १८, १९, १; २०,  
 १२, ९.  
 अव-वृश- -रम् पै २०, ५८, ४.  
 अव-वृश- -ताव काठ २०, ३<sup>१०</sup>.  
 अव/वृसद्, > सोद, अव-वृसीदति  
 काठ २३, ६<sup>१</sup>; अव-वृसीद ऋ

९, १६, १३<sup>१</sup>.  
 अव स(न >)वा- -शाम मै ३, ६,  
 १०<sup>११</sup>.  
 अव/वृसिच् > वृ, अव-वृसिद्यति  
 काठ २५, १०<sup>१</sup>; २६, ५<sup>१</sup>; क  
 ४०, ३<sup>१</sup>; ४१, ३<sup>१</sup>; अव-वृसिद्यामि  
 मै १, २, ११<sup>१०</sup>; काठ २, ११<sup>१०</sup>;  
 २५, १<sup>१०</sup>; क २, ५<sup>१</sup>, ४०, २<sup>१०</sup>.  
 अव/वृस्य, अव-वृस्यः ऋ १, १८९, ५<sup>१</sup>;  
 अव-वृस्य ऋ ३, ४, ११०<sup>११</sup>;  
 ७, २, १०<sup>११</sup>; शौ ४, १५, १२;  
 अव-वृस्य पै १९, १९, १;  
 अव-वृस्यम् पै १८, २, २<sup>१</sup>;  
 १९, ३१, ८; अव-वृस्यम् तै ६,  
 २, ३, २<sup>१</sup>.  
 अव-वृस्यद्वयति<sup>१</sup> मै ३, ८, १;  
 अव-वृस्यद्वयति<sup>१</sup> शौ १४, २,  
 ५२; पै १८, १२, १.  
 अव-वृस्येन- -नाय पै १९, ५, ११<sup>१०</sup>.  
 अव-वृस्येन- -जन् ऋ २, ३, १०.  
 अव-वृष्ट, ष्टा- -ष्टा<sup>१</sup> ऋ ६,

१) सकृत् नावारुध > सपा. मै १, १०, १२ अव-रुधं  
 नाशवनीद इति, तैत्रा १, ६, ४, ५ नोषानमव इति व  
 पाभे. १) पाभे. पृ ३८३४ ग द. १  
 २) पाभे. पृ ३८३४ ग द. १ ३) पाभे. पृ ३८३४ ग द. १  
 ४) सकृत् सपा. तै ५, १, २, १ प्रुतिद्वित्ये इति पाभे. १  
 ५) = अव-रोह (वृ. न्यप्रोध-).  
 ६) विप. [रागीर्गर्भ-अधत्थ-] उप. कर्तरि अच् प्र. १  
 ७) पाभे. पृ १६६९ ङ द. १  
 ८) अव-रुधुकः स्यात् > सपा. मै ३, ९, ४ काठ २६, ६;  
 २७, १ क ४१, ४, ४२, १ न वर्येत् इति पाभे. १  
 ९) विप. (संकीर्णवर्ण- [आश्रमेधिक-पठ-]) १  
 १०) सपा. काठ १३, ५ शुण्डम् इति पाभे. १  
 ११) पाभे. पृ ३७५७ ङ द. १ १२) पाभे. पृ ३७६१ ङ द. १  
 १३) सपा. पै ८, २, ४ विमुञ्जामि इति पाभे. १  
 १४) सपा. तैत्रा १, ४, ६, ५ अव-वृजेयुः इति पाभे. १  
 १५) पाभे. पृ ३७६० ङ द. १ १६) पाभे. पृ ३८०२ ङ द. १  
 १७) विप. [वर्षाम्बु-संपृक- (द्विवि- [वृ. भा. तैत्रा ३, ७,

२, ३ प्रथ-]] १) सपा. माश्री ३, २, ८ वृष्टे इति पाभे. १  
 २) माप. १) पाभे. पृ ७१८ ङ द. १  
 ३) पाभे. पृ ३७२७ ङ द. १ ४) पाभे. पृ ३७३० ङ द. १  
 ५) सपा. याश्रवसीदति ताम् <> अव-वृशाम् इति  
 पाभे. १) पाभे. पृ ४६४ ङ द. १  
 २) पृ ३८३१ ग द. १  
 ३) सपा तै १, ३, २, २ प्रोक्षामि इति पाभे. १  
 ४) वृ पृ ३८३१ ग द. १  
 ५) = सपा आश्र २, १, ६। माश्र २, १६, ३ विमुञ्जः  
 इति पाभे. १) वृ मस्थ. वृप टि. १  
 ६) पाभे. पृ २९५९ ङ द. १  
 ७) सपा. तै ६, २, ३, १ अशिव्यति इति पाभे. १  
 ८) सपा. आपमं १, ४, ४ वीष्ट ४, १७ १) अव-वृशद्वय  
 इति, तैत्रा १, २, ५ अष-अवष्ट इति, जैश्र १, २१ : २१  
 अव-वृशद्वय इति पाभे. १ २) पाभे. पृ ३१९२ ङ द. १  
 ३) = सपा. वैशाखी ३४, १७ प्रथ. १ तैत्रा ३, ७, ६, २३  
 आपथी ३, १४, ३ प्रथ. अव-वृशः इति पाभे. १

७५, १६; मा १७, ४५; का  
१८, ४, १३; तै ४, ६, ४,  
४; शौ २, १२१३; शौ ३,  
१९, ८; पै १, ५६, ४; -घाम् पै  
१८, १२, २६.

रांअव-सृष्ट- -घासः<sup>१</sup>

अव-सृष्ट, घा- -घाः काठ ३८.

१३<sup>०</sup>; पै १८, ३२, ११.

अव/सृष्ट्, अवसर्षत् तै ४, २, ७,  
१<sup>०</sup>.

अव/स्रो<sup>०</sup>, अवस्र तै १, २, ३, ३<sup>०</sup>;

अव-सान- -नम् पै २०, २१, १०.

अवसान-दर्श<sup>०</sup> - -शः पै २०,  
१०, १.

अव-सै<sup>१</sup>

अव-स्यैत् - -स्यन्<sup>६</sup>

अव/स्कृ > अव-स्कृ<sup>१</sup>-

अव/स्तम्, अव...अस्तभ्ना<sup>१</sup>

अव/स्तृ, स्तृ, अ्वस्तृणाति तै ६,

२, १०, ३<sup>१</sup>; ११, ३<sup>२</sup>; ३, ४, २<sup>१</sup>;

अ्वस्तृणाति मै ३, ८, ८<sup>१</sup>; ९<sup>२</sup>;

अवस्तृणामि<sup>१</sup> मै १, २, ११<sup>३</sup>;

१४; काठ २, ११; २५, ९; क

२, ५; ४०, २.

अव-स्तृर्यं तै ६, ३, ४, २.

अव/स्था, अवस्तिष्ठति शौ ६, ४३,

२<sup>०</sup>; ७, ८०, ३<sup>०</sup>; अ्वस्तिष्ठत्

काठ १२, १३<sup>०</sup>.

अव-स्थ<sup>१</sup> - -स्थस्य पै २०, २१, ३.

अव-स्था<sup>१</sup> - -स्था मै २, १३,

२१<sup>१</sup>; -स्थाः पै २, ५६, ४<sup>६</sup>.

अव-स्था<sup>१</sup> - -स्थाः ऋ ५, १९, १.

अ्व-स्थावन्<sup>१</sup> - -वा तै ५, ५, १०,

२<sup>१</sup>; -वानः तै ५, ५, १०, ४<sup>६</sup>.

अव/सृष्ट्, अवसृष्ट् ऋ ६, ४२, ४<sup>१</sup>;

अव/सृष्ट्, अ्वसृष्ट् पै २,

७०, ४.

अव-सृष्ट् - -सृष्ट् मै २, ८, १०;

काठ १७, ९; -सृष्ट् मा १५,

१९<sup>१</sup>; का १६, ४, ९<sup>१</sup>; तै ४, ४,

३, २<sup>१</sup>; का २६, ८<sup>१</sup>.

अ्व/स्मृ, अ्वसासभरम् पै २०,

६१, ७.

अ्वस्रजम्<sup>१</sup> पै १, १५, १.

अव/स्वप्, अ्वस्वाप्शीत् पै २०,

६१, ८<sup>१</sup>.

अ्व/हन्, अ्वहन्ति काठ २९, ३<sup>०</sup>;

अव...हन्ति पै १७, ६, ५; अव-

जहि पै १०, १०, २<sup>०</sup>; १६, १५२,

१०<sup>०</sup>; १८, १८, १; अ्व...जहि

विशा २९, ४१; शौ ५, १४, १<sup>०</sup>;

<sup>१</sup>) सपा. अवसृष्ट्यासः (तैत्रा १, ४, ३, १ च) <>

अवसृष्ट्याः इति पामे. १

<sup>२</sup>) सपा. मा १२, १०३ का १३, ७, २ मै २, ७, १४

काठ १६, १४ क २५, ५ अरोहत् इति पामे. १

<sup>३</sup>) धा. विमोचने अवि घृष्टिः (तु. या १, १७) १

<sup>४</sup>) पामे. वृ ७७३ d वय ऐत्रा १, १३ वापि संकेतः द्र. १

<sup>५</sup>) विप (दिव्य-सृष्टर्ष- [सृष्ट-]) १

<sup>६</sup>) अवसा आ > पपा. सै, आ इति १ पं. अर्थे

तुमर्थायम् इति GW. प्रयु., अव-सा-> सै [पं अर्थे

च.] इत्येवं सा., -साः [पं १] इत्येव पपा. शोषकाः WG.

[१७१ a] ORN. WAG [३, १५ d] १ तु. वृ ४६० e १

<sup>७</sup>) कृपिमावस्यत् > सपा. तै ३, ४, ३, ३ कृपमाणाः

इति पामे. १

<sup>८</sup>) नाप. (क्रिमि-विशेष-). धा. अर्थः १ गती इति सा.,

विदारणे इत्यर्थावः १

<sup>९</sup>) सपा. शांश्री ८, २५, १ अव...अहन् इति पामे. १

<sup>१०</sup>) सपा. अ्वस्तृणाति <> अ्वस्तृणाति इति पामे. १

<sup>११</sup>) सपा. अ्वस्तृणाति <> अ्वस्तृणाति इति पामे. १

<sup>१२</sup>) पामे. वृ ७३५ n द्र. १

<sup>१३</sup>) समुद्रम् अवस्तिष्ठति > सपा. पै १९, ३३, ८

पृथिव्याम् वा निष्ठितः इति पामे. १

<sup>१४</sup>) सपा. पै १९, ४०, ७ उपतिष्ठति इति पामे. १

<sup>१५</sup>) पामे. वृ ३८३० b<sup>१</sup> द्र. १

<sup>१६</sup>) नाप. (तुंव्यञ्जन- [= उप-स्थ-]) १ गस. उप. कर्तारि

कः प्र. १

<sup>१७</sup>) विप. > नाप.

(अवाची-दिश- [मै.]) १ गस. उप. कर्तारि चिञ् प्र. १

<sup>१८</sup>) सपा. अवस्था <> अवस्थावा (आपनं २, १७,

१७ च) इति पामे. १

<sup>१९</sup>) नाप. अवस्थाः <> स्थावानः इति पामे. १

<sup>२०</sup>) भाप. (दशा-, स्थिति-) इति सा. GRV. प्रयु.;

नाप. (स्त्रीव्यञ्जन-) इति PW. GW. BL. प्रयु. १

<sup>२१</sup>) सपा. (= अवस्थापयित्- [गन्धर्व- इति भा.]) १

<sup>२२</sup>) पामे. वृ ४६८ n द्र. १

<sup>२३</sup>) अव-सृष्ट् (भाप. १) वतिः प्र. शतृवत् डसं. [पाठ

२, ८४] इति शोषः (तु. मूढोः; वैतु. BBA. यनि.

पवेति) १

<sup>२४</sup>) सपा. अवसृष्ट् <>

अवसृष्ट् (माश ८, ६, १, २०<sup>१</sup> च) इति पामे. १

<sup>२५</sup>) सपा. शौ १, १४, १ इव स्रजम् इति पामे. १

<sup>२६</sup>) स्वप्शीत् इति पाठः? यनि. शोषः (तु. सपा. पै

९, २५, १६) १

<sup>२७</sup>) सपा. अवजहि <> अ्व...जहि इति पामे. १

<sup>२८</sup>) पामे. वृ २१४७ e द्र. १

१०, ४, ३<sup>१</sup>; १३, १, ३२<sup>१०</sup>; पं  
१६, १५, ४<sup>१</sup>; १८, १८, २;  
अव... हन्<sup>०</sup> कौ १, २, १५।  
अव-हत- -त. काठ ४, १३; २९,  
३.  
अव✓हा(त्यागे) > अव-हाय वै २०,  
१०, ७.

अविह<sup>०</sup> खि ५, १५, २.  
अव✓ह, ऋअवहरति काठ २६, ५<sup>३</sup>;  
क ४१, ३<sup>३</sup>; ऋअवहरत् मै १,  
८, १<sup>३</sup>; अवहरेयुः काठ ११,  
५<sup>१</sup>।

अवाका<sup>१</sup> - कया तै ४, ६, १, १<sup>१</sup>।

अवा(व✓अ)च्, ङच्  
ऋअवा(व-अ)च्, ङच् - वाक् काठ  
२७, ३<sup>३</sup>; क ४२, ३<sup>३</sup>; -वाह् तै

३, २, ५, ३<sup>१</sup>; ६, ३, १, ५<sup>३</sup>; मै ३,  
६, ३<sup>१</sup>; काठ २७, २<sup>३</sup>; क ४२,  
२<sup>३</sup>; -वाह् मै ३, ६, ३<sup>०</sup>;  
-वाह्यौ वै १९, ४९, ९.

अवाची - चीः वै १९, १८,  
४; ६; -चीम् मै ३, ९, ४<sup>१</sup>.  
अवाचीन- -नम् मै ४, ५, ५<sup>३</sup>; ८,  
१<sup>१</sup>; ऋकाठ २६, १<sup>३</sup>; २७, १<sup>३</sup>;  
क ४०, ४<sup>३</sup>; ४२, १<sup>३</sup>; -नाम्  
वै १८, १८, १; २०, ४३,  
८.

अ-याजिन्<sup>१</sup> -  
अवा(व-अ)न्तद् > अवात्तर-दिशा-  
-ऋनाः तै २, ४, ९, १<sup>३</sup>।

अवा(व-अ)न्तरा काठ ३३, ७<sup>१</sup>।  
अवा(व✓अ)प्, अवाप वै १९, ३६,

१४.  
अवावपन्<sup>१</sup> - नम् मै ३, १२,  
१९.

अवावस्त्रा<sup>१</sup> वै १, १५, ४.  
अवा-वास्तु<sup>१</sup> -  
अवा-वास्तु<sup>१</sup> -

अवि<sup>१</sup> - न्यः काठ २८, १०<sup>३</sup>;  
३५, १५<sup>१</sup>; क ४५, १<sup>३</sup>; -विः  
काठ २७, २<sup>३</sup>; वै १७, ३५, ३;  
-विम् मै ४, ८, ८<sup>३</sup>; वै १९, ९,  
७; ५१, १२; २०, १४, १; -वीः  
तै ७, ३, १४, १<sup>३</sup>; -वेः क ६,  
७<sup>३</sup>; -व्यः ऋ ९, २८, १<sup>०</sup>; ३८,  
१<sup>०</sup>; १०६, १०<sup>३</sup>; -वाः काठ  
८, २<sup>०</sup>; ऋ १, ५०६<sup>३</sup>; ५१९<sup>३</sup>;  
५८५<sup>३</sup>, २, ८५<sup>३</sup>; ३१८<sup>३</sup>;

- ०) सपा. आपमं २, १७, २६ प्रथ. अष... जहि इति, आपप १८, १२ अप(जहि) इति, माप २, ७, १ अपः ... आपहि (?) इति पाभे. । ०) पाभे. पृ ३८३६४<sup>३</sup> द. ।
- ०) S. अहन् इति पाभे. ? ।
- ०) पाभे. पृ ९१७ d; २१५४ d द. ।
- ०) कौ २०, १२९, ११ । शेषा. सात. अर्वाहुः इति, BIV. अर्वा इति । ०) पाभे. पृ ३८३१ f द. ।
- ०) सपा. काठ ६, १ क ३, १२, आसीत् इति पाभे. ।
- ०) सपा. मै २, १, ५ प्रहरेयुः इति पाभे. ।
- ०) = अवाका - । ०) पाभे. पृ ३८२९ g द. ।
- ०) सपा. अवाक् <> अवाह् इति पाभे. ।
- ०) = सपा. काथौ ९, १२, ४ माथौ २, ४, १, ३५ । वैताथौ १९, १८ अवाक् इति पाभे. ।
- ०) सपा. अवाह् <> अवाचीनम् इति पाभे. ।
- ०) पाभे. पृ ३७७२ e द. । ०) पाभे. पृ ३७७२ g द. ।
- ०) सपा. तै ६, ४, ५, ६ नीचा हस्तेन इति पाभे. ।
- ०) सख् सपा. आपथौ १४, ७, १२ अवः इति पाभे. ।
- ०) नाप. (अनन्व-अ-ज्वन-अजादिक) इति वै. स्क. [या ४, १४]. ORN.; कदन्व- छुदघोटक- इति BIV. GIV. प्रथ; वैतु. सा. = सूख- इति ? ।
- ०) पाभे. पृ ९२८ k द. । ०) पृ २३१७ f द. ।
- ०) किम् अवा<sup>१</sup> इति पाठः किम्वा<sup>१</sup> ( किम्, उ, का<sup>१</sup>

- इति [तु. मा २३, ९ प्रथ.] इत्यस्य वावि. द. ( तु. पपा. ) । मा पाठः एवाद्वैतव्य इति संस्कर्ता ? ।
- ०) शोधः पृ २२२३ k द. ।
- ०) नाप. । तस. उप. = अवास्तु - ।
- ०) विप (एहरहित- [अद्यग्य-] । उप. = अवास्तु - ।
- ०) नाप. [मेष-, मेषी-, [उपचारात्] अविलोमनिमित्त- दशापवित्र- ( ऋ २, ३६, १; ९, ७८, १ प्रथ. ) ] ।
- ०) सपा. अवयः <> अविम् इति पाभे. ।
- ०) सपा. अवयः <> अवीः इति पाभे. ।
- ०) SL. आविस्- > -वि<sup>१</sup> इति नितरासुषेक्षम् ( तु. तै २, १, २, २ प्रथ. ) ।
- ०) सपा. अवेः <> अय्या इति पाभे. ।
- ०) पाभे. पृ ४७१ g द. ।
- ०) सपा. कौ २, ६२४ जं ३, ५२, ४ अय्या. इति पाभे. ।
- ०) सपा. अय्यः <> अय्यम् ( तात्रा १२, ११, ३ च ) इति पाभे. ।
- ०) सपा. ऋ ९, ६, १ अय्यः इति पाभे. ।
- ०) सपा. ऋ ९, १०७, ६ अय्यः इति पाभे. ।
- ०) सपा. ऋ ९, १०८, ५ अय्यः इति पाभे. ।
- ०) सपा. ऋ ८, २, २ अय्यः इति पाभे. ।
- ०) सपा. ऋ ९, २०, १ अय्यः इति पाभे. ।



४८३०; ५४९०; ५५७०; ६२४०;  
 ६३ १, ५२, १००; ५३, ९९;  
 ५९, ७६; ६, ८, ११<sup>b</sup>; २६, ४१;  
 ३६, ८<sup>a</sup>; ४०, १<sup>b</sup>; ४३, ५<sup>b</sup>;  
 ४४, ३०; ५२, ४<sup>b</sup>; -व्याम् पै  
 १७, ३१, ९; १०.

अवि(क<)>का- -का लि ५, १५,  
 ५१; -का: शौ २०, १२९, १७१.

अवि-सत्- -सत: पै २०, १७, १.

अव्य<sup>१</sup>- -अव्यम्<sup>१</sup> शौ १, ५७२;

२, २९०; जै १, ५८, ७; ३,

२४, ६; -व्याम् ऋ ९, ९७,

३१<sup>m</sup>; -व्ये ऋ ९, [(८६, ३),

९७, ४०].

अ-विश्लोघ<sup>n</sup>- -घञ् काठ २१, १४<sup>o</sup>.

अ-विद्वत्तौम् पै २०, ३१, ४<sup>p</sup>.

अ-विचर्तु<sup>१</sup>- -व्यम्<sup>१</sup>

अ-विचाचल- -गुलाः<sup>१</sup>.

अ-विचाचलत्- -लत्<sup>१</sup> पै १९,  
 ६, ५; ६.

अ-विचाचलि- -लिः<sup>१</sup>.

अ-विच्युत्य- -त्यम्<sup>१</sup> पै १९, ११, ४.

अ-विचेतन- -नानि<sup>१</sup> खि ५, २०, २;

शौ २०, १३५, ७.

अ-विच्छिन्न- -न्नम् पै ३, ४, १<sup>q</sup>; ९,

३<sup>p</sup>; काठ ३१, १३<sup>w</sup>.

अ-विजा(त<)>ता<sup>x</sup>-

अविज्ञात-गा(द<)>दा- -दा पै १७,

१७, ६.

अ-चित्त<sup>y</sup>- -तस: पै १९, २५, ८.

अ-चितारि(र<)>णी<sup>r</sup>-

अ-चितृणा, ण्णा<sup>१</sup>- -ण्णे काठ २५,

१<sup>rd</sup>; क ४०, २<sup>bd</sup>.

अ-विधुर<sup>ol</sup>-

अविदला पै २०, ५२, १०.

अ-विदीघयु<sup>ol</sup>-

अ-विदुष्टर- -रास: पै १९, ४७, ५.

अ-विद्वं<sup>ol</sup>- -चा: खि ४, २, ७.

अ-विद्या- -धया का ४०, १, १०<sup>ll</sup>;

-द्या: पै ६, २, २<sup>ll</sup>; -चाया:

मा ४०, १३<sup>ll</sup>.

अ-विद्वस्- -दुप: खिता २९, ७; पै

१०, ३, ३<sup>ll</sup>.

अ-विधव<sup>ll</sup>- -वा: पै १७, ३३, २.

अ-विधवा<sup>ll</sup>- -वा: पै १७, ३३,

१<sup>ll</sup>.

अ-विद्यान- -नानि पै १४, ३, ८.

अ-विधृत, ता- -ता: क ३९, ४<sup>ll</sup>.

<sup>a</sup>) सपा. ऋ ९, ७, ६; ५२, २ अव्य: इति पामे. ।

<sup>b</sup>) सपा. ऋ ९, १२, ४ अव्य: इति पामे. ।

<sup>c</sup>) सपा. ऋ ९, ५०, ३ अव्य: इति पामे. ।

<sup>d</sup>) पामे. घृ ३८३७ <sup>e</sup>। द्र. ।

<sup>e</sup>) पामे. घृ ३८३७ <sup>g</sup>। द्र. । <sup>f</sup>) पामे. घृ ३८३७ <sup>h</sup>। द्र. ।

<sup>g</sup>) पामे. घृ ३८३७ <sup>i</sup>। द्र. । <sup>h</sup>) पामे. घृ ३८३७ <sup>j</sup>। द्र. ।

<sup>i</sup>) पामे. घृ ३८३७ <sup>k</sup>। द्र. । <sup>j</sup>) सपा. परस्परं पामे. ।

<sup>k</sup>) विप. (अविसम्बन्धिन्- [पवित्र-, रोमन्- प्रञ्.] ।)

<sup>l</sup>) पामे. घृ ३८३७ <sup>f</sup>। द्र. ।

<sup>m</sup>) पामे. घृ ४७१ । द्र. ।

<sup>n</sup>) उप. साप. <वि/क्षुष्।

<sup>o</sup>) सपा. तैत्रा ३, ७, ६, ७ आपथौ ४, ६, ३ अविश्लोभाय इति पामे. ।

<sup>p</sup>) सपा. शौ ७, १०७, १ मेक्षामि इति पामे. ।

<sup>q</sup>) सपा. अविचर्तुम् <> अविच्युत्यम् (साध ७, २, १, १५ च) <> शौ ६, ६३, १ अविमोक्ष्यम् इति पामे. ।

<sup>r</sup>) सपा. ऋ १, १६४, ४८ नु, चलाचलास: इति पामे. (द्र. घृ १३१७ <sup>h</sup>) ।

<sup>s</sup>) सपा. अविचाचलत् <> अविचाचलि: (साध ६, ७, ३, ७ तैत्रा २, ४, ३, ८; ९ आपथौ १४, ३७, ७ द्विथौ १५, ७, ८ च) इति पामे. ।

<sup>t</sup>) = सपा. ऐत्रा ६, ३५ गो २, ६, १४ याथौ १२, १९,

२ । जैमि २, ११६ अविचितनास: इति पामे. । तु. घृ ५८५ <sup>g</sup> ।

<sup>u</sup>) सपा. काठ २१, ११ संततम् इति, तै ५, ४, ८, २

संतताम् इति पामे. ।

<sup>v</sup>) सपा. काठ २६, ५ क ४२, ३ संततम् इति पामे. ।

<sup>w</sup>) सपा. मै ४, १, ११ अव्यवच्छिन्नम् इति पामे. ।

<sup>x</sup>) नाप. (अप्रस्ता- [स्त्री-] ।)

<sup>y</sup>) विप. (शङ्कु-) । तस. उप. वि/त्त् + क्त् प्र. ।

<sup>z</sup>) विप. (निश्चला-, अनपाथिनी- [गव्यूति-] ।)

<sup>aa</sup>) विप. (अधिपवण-, हनु-) । तस. ।

<sup>ab</sup>) सङ्खत् सपा. तै ६, २, ११, ३ अंसंलृण्णे इति पामे. ।

<sup>ac</sup>) विप. (महत्-) । तस. उप. < ✓/विध्

[< ✓/व्यञ्] ।

<sup>ad</sup>) विप. [दीप्यमान- (शचीपति- [उप. = विगत- दीप्ति-] इति वै. सा., [दानकर्मणि] नाऽतिव्यायत्, क्षिप्रकारित्- इति P.W. G.W. GRV. प्रञ्.]] ।

<sup>ae</sup>) विप. (ब्राह्मण-) । उप. < विचा- ।

<sup>af</sup>) सपा. अविधया <> अविधायः इति पामे. ।

<sup>ag</sup>) अवचात् इति शोधः विचृश्यः ।

<sup>ah</sup>) शोधः घृ २९८५ <sup>b</sup> द्र. ।

<sup>ai</sup>) विप. (वीर-) । वस. उप. वि-धवा- ।

<sup>aj</sup>) विप. (सौभाग्यवती- [इन्द्रायी-, नारी-] ।)

<sup>ak</sup>) पामे. घृ ३७४४ <sup>f</sup> द्र. ।

अविभ्रस्तम्ना<sup>०</sup> पै २०, २६, ७.  
 अ-विमुक्त- -क्तः<sup>०</sup>, -क्तम्<sup>०</sup>  
 अ-विमोक्षय- -वयम्<sup>०</sup>, -वयैः पै ३,  
 ३, ६; २०, २७, ६०.  
 अविद्यद्वयताम् पै १९, ४०, १३.  
 अ-विरण-  
 अचिलिष्ट- -ष्टम् पै २०, २५, ५.  
 अ-विवापय-  
 अ-विवादि(व.)नी- -नीम्<sup>०</sup>  
 अविशीरिवामिव पै १, ८७, २.  
 अ-विपु- -वम्<sup>०</sup>  
 अ-विष्कम्भ- -म्भः पै १, ४६, ३.  
 अविष्टम् पै १३, ५, १६.  
 अ विहृत,ता- -तः पै १९, ३४, १३१<sup>१</sup>,  
 -तन् पै १९, १९, १; -ता. <sup>३</sup> मै ४,  
 २, १०; पै २, १३, ५, -तान्<sup>०</sup>  
 अ-विहृत- -हृता पै १९, ३८, १.  
 अ-वीर,रा<sup>०</sup> -राः पै १७, १५, १.

अवीरदू पै १९, १६, १५.  
 अ-वीरहन्- -हन् पै १९, १३, ९५,  
 -हा शौ ६, १४, ३५; पै १९,  
 ३६, १३.  
 अवीरणी- -णीः पै १८, ४, ८.  
 अवीरुधतो पै १, ८३, ३.  
 अ-वीर्य- -र्यः<sup>०</sup>  
 अ-वृक्त,का-  
 अ-वृजित-  
 अ-वृत्त- -ताः मै ४, ६, ४४.  
 अ-वृत्त- -तः ऋ ८, ३३, १०;  
 जै ४, २०, ३१.  
 अ-वृष्ट- -धान ऋ ७, ६, २.  
 अवे(व/ई)ञ्, अवेति तै २, १२,  
 २<sup>३</sup>, ६, ६, ३, १<sup>३</sup>; काठ ३६, ७<sup>०</sup>१;  
 अवयन्ति ऋ ५, ४१, १३<sup>०</sup>, मै  
 ४, ५, १<sup>०</sup>; ६, २<sup>०</sup>; अवयन्ति  
 काठ २९, ३<sup>३</sup>; क ४५, ४<sup>३</sup>;

अवेतु शौ १, ११, ४<sup>०</sup>; पै १, ५,  
 ४<sup>०</sup>; अवे...एतु पै २०, २८, ६;  
 अवेहि ऋ ५, ७८, ८<sup>१</sup>.  
 अवे-य(व.)ती- -तीः का १३,  
 ६, १७<sup>०</sup>.  
 अ(व.)वा-य(व.)ती<sup>०</sup> -ती<sup>०</sup>  
 ऋ ८, ११, १; पै ४, २६, १.  
 अवेः व/ई (वधा.) द.  
 अवे( व/ई)ञ् > लि, अवेक्षते पै  
 १६, ११२, ५<sup>१</sup>; अवेक्षे तै १,  
 १, १०, ३<sup>३</sup>; मै १, १, ११<sup>३</sup>.  
 अवेक्षये पै २०, ५३, ८.  
 अवे(व/ई)ञ् > लि, अवेक्ष्य पै १९,  
 ५, ६.  
 अवे...एलयोत् पै १९, ५, ९.  
 अ-वेरहन्- -रयाय पै १९, २७, १२.  
 अ-वो(व/उ)ञ्, अवोक्षति तै ५,  
 ४, ५, २<sup>३</sup>; काठ २१, ७<sup>१</sup>;

०) सपा. पाठ १, ३, १४ प्रश्. अरिष्टा अस्माक वीराः  
 इति पाठे. १. ०) सपा. मै ३, ७, ५ युक्तः इति पाठे. १  
 १) पाठे. पृ ३०५७ ८ द. १. १) पाठे. पृ ३८३८ १ द. १  
 २) पाठे पृ ३८१४ इ. १.  
 ३) भाष. (प्रहर्ष- । तु पृ ६२६ १, Foy KZ ३४,  
 २६२; वैतु. अन्वे अन्यथादिनः।)  
 ४) नाप. (सोमयागे दशम- अहन्- )।  
 ५) पाठे. पृ ३०६१ । द. १.  
 ६) विप. (विप-रहित- [अजाट-सर्प- , धन्- प्रश्.])।  
 ७) पाठे. पृ ३५१८ ० द. १.  
 ८) विप. = नीरोग- । बस. उप. नाप. ।  
 ९) सपा. ऋ १०, ५६, २ अहुतः इति पाठे ।  
 १०) पाठे. पृ ३०९१ ५ द. १.  
 ११) = सपा. माधौ ६, ४, ११ प्रश्. । आधौ २, ५, २;  
 १२ प्रश्. अविहृतात् इति पाठे. ।  
 १३) विप. ( ऋतु- , युवति-) प्रश्. ।  
 १४) सपा. °हन् <> °हा इति पाठे. १  
 १५) अ(वि.)वी/रुञ् > अवीरुध्मः इति शोषः तु.  
 पृ ८३० d) ।  
 १६) सपा. तैत्रा ३, ७, १, १ अवीर्यः इति पाठे. ।

०) विप. (हिंसक-रहित- । इन्द्र- प्रश्. )।  
 १) विप. (अनुटिल- [मित्र- , अयमन्- , वरण-]) ।  
 २) विप । तस. उप. < वृ 'वरणे' ।  
 ३) °वृत्ताः इति पाठः ? यनि. शोधः ( तु. मै. मूढो ;  
 सपा. काठ २९, ६ च ) ।  
 ४) विप ( क्वाकान्त- [वाजिन्, प्रश्. ] । उप. < वृ  
 (वधा.) । ५) पाठे. पृ ४४३ d द. १  
 ६) विप. ( देवान् अवर्षयद्- [पणि-]) । तस. उप.  
 कर्त्तरि कः प्र. । अन्तोरातः उरुं. (पा ६, २, १५७) ।  
 ७) पाठे. पृ ३८०८ १ द. १. ८) पाठे. पृ ३८०८ ४ द. १.  
 ९) तु. पया. प्रश्. ; वृत्. आ-अवयन्ति इत्येकं पदमिति  
 १०) प्रश्. ? । तु पृ ६०० ११. १) पाठे. पृ ३८३० १ द. १.  
 ११) सपा. काठ २७, ५ क ४२, ५ सचन्ते इति पाठे. ।  
 १२) = सपा. पाठ १, १६, २ । आपमं २, ११, २० निरैतु  
 इति पाठे. । १३) पाठे. पृ १८८७ ४ द. १.  
 १४) पाठे. पृ १०२७ ४ द. १. १५) विप. ( दन्वा- ) ।  
 १६) सपा. जैमि १, २२- अवरावन्ती इति पाठे. ।  
 १७) पाठे. पृ २२५१ ० द. १.  
 १८) पाठे. पृ २१६२ / समावेशः द. १.  
 १९) पाठे. पृ ३०३८ ८ द. १.

अवो(व)ह तै ५,४,५, २३.  
 अवो(व)ह (प्रायेण), अवोहेव  
 तै ६,३,४, ६<sup>१०</sup>.  
 अवो(व)ह<sup>०</sup>  
 अव्यक्त- क्त लिता ३३, १३.  
 अव्यत्, अव्यत् √व्ये द्र.  
 अव्यथ<sup>०</sup>- थाय<sup>०</sup>  
 अव्यथमान, ना- नः पै १९, ४३,  
 १<sup>१</sup>; -ना ना ११, ६३<sup>१</sup>; १३,  
 १३<sup>१</sup>; का १२, ६, ४<sup>१</sup>; २४, २,  
 १<sup>१</sup>; तै ४, २, ९, १<sup>१</sup>; नै २, ७,  
 ६६; १५<sup>१</sup>; ३, १, ८<sup>१</sup>; काठ १६,  
 ६६; १९, ५<sup>१</sup>; क ३०, ५<sup>१</sup>.  
 अव्यययत्- यत् तै ४, ४, २, १<sup>१०</sup>;  
 अव्यययन्ती- न्ती<sup>०</sup>  
 अव्यथा- थाय<sup>०</sup> ना १५, १०-१४;  
 का १६, ३, २; ५; ६; ११; १४; नै  
 २, ८, ९<sup>१</sup>; क २६, ७<sup>१</sup>.  
 अव्यथिये<sup>०</sup> नै ३, २, १७.

अव्यथियै<sup>०</sup>  
 अव्यन्त- न्त लि ४, ५, १५<sup>१</sup>.  
 अव्यचिह्न- च्च नै ४, १, ११<sup>१</sup>.  
 अव्यघानत्- नत् नै १, १०, ९<sup>१</sup>.  
 अव्यपस्तता<sup>०</sup> पै १२, ३, १५.  
 अव्य(व)त्- व्य(व)त्: पै १९,  
 ३५, २.  
 अव्याहृत(त)ता- ता<sup>०</sup>  
 अव्याहृत(त)चा- चा<sup>०</sup>  
 अव्येष्यत्- पै १७, १६, ९.  
 अव्यत्रत, ता- तः कौ १, ४४१<sup>०</sup>; जै  
 २, ४६, ५<sup>०</sup>; शौ ६, २०, १३<sup>०</sup>; -ता  
 लि ४, ५, १६<sup>०</sup>; -ता: पै १७,  
 ४०, २<sup>०</sup>.  
 अव्यत्रत्- त्त् नै २, २, २, २<sup>०</sup>;  
 काठ १०, ५<sup>०</sup>.  
 √अश् (ववा.), लण्ट ना ८, ६०<sup>१</sup>;  
 का ९, ७, ९<sup>१</sup>; वद्यात् का ९,  
 २, ७<sup>०</sup>; ८<sup>१</sup>; वद्या: क १, ६०,

३<sup>०</sup>; वदीय ना ७, ४७<sup>०</sup>; तै  
 १, ६, ३, १<sup>०</sup>; नै १, ५, २<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>;  
 ९, ४<sup>०</sup>; काठ ५, २<sup>०</sup>; शौ १९,  
 ६१, १<sup>०</sup>; पै १६, १४९, १२<sup>०</sup>;  
 १९, २६, २; ४८, १८; वद्यात्  
 क १, १७८, १<sup>१</sup>; नै ४, १४,  
 ११<sup>१</sup>; वशीमहि ना ३८, २८<sup>०</sup>;  
 का ३८, ६, २<sup>०</sup>; नै ४, ९, १३<sup>०</sup>;  
 शौ १३, १, ६०<sup>१</sup>; पै १७, २५,  
 ३<sup>१</sup>; १८, ७, ५<sup>१</sup>; २०, ५८,  
 २; वद्यात् क ५, ४१, १८<sup>१</sup>.  
 वदुत्तु नै ३, ६, ४<sup>१</sup>; वदुत्ते  
 क ८, ५१, १६ (५२, ६) ;  
 ऋतै ६, ४, ५, ५<sup>१</sup>; काठ ९, १६<sup>१</sup>;  
 क ८, ४<sup>१</sup>; पै १९, २४, १<sup>१</sup>; २;  
 २६, ५, ४२, ३, ४९, ७; वदुत्तः  
 पै १८, ७, १०; वदुत्तव पै  
 १६, ३, ९<sup>१</sup>; वदुत्तवाम् शौ  
 ८, २, ८<sup>१</sup>; वदुत्तहि पै १९,

- १) सप्त. नै ३, ३, ६ व्यथोऽविति इति पामे. ।
- २) सप्त. काठ २६, ६ क ४१, ४ वदुहेव इति च परिचयेत् इति च पामे. ।
- ३) सप्त. आश्रथी १८, १८, १६ अवोऽव्य इति पामे. ।
- ४) = अव्यथा- । तप. भावे द्र. ।
- ५) सप्त. 'वाय <> 'ययत् <> 'ययन्ती <> 'वायै (माश ८, ६, १, ५-९ च) इति पामे. ।
- ६) सप्त. 'नः <> 'ना इति पामे. ।
- ७) पामे. वृ३७७९ ङ द्र. । ८) पामे. वृ३०३५ f द्र. ।
- ९) सप्त. तिस्रा २९, १४ वद्यात् इति पामे. ।
- १०) पामे. वृ३८३८ 10 द्र. । ११) पामे. वृ३७४७ ङ द्र. ।
- १२) पाठः ! ( द्र. शौ ६, ६३, १ वदुत्तुः इति पामे. ) । १३) वि. (वाच्- ) ।
- १४) सप्त. 'हृता <> 'हृता <> काठ २७, ३ क ४२, ३ च व्यावर्त इति पामे. ।
- १५) सप्त. ऐसा ५, २, २ वदुत्तु इति पामे. ।
- १६) वदुत्तु इति ना. ।
- १७) सप्त. तिस्रा २९, १६ वदुत्तु इति पामे. ।
- १८) सप्त. शौ १२, ३, ४२ वदुत्तुः इति पामे. ।

- १) वदुत्तु चरेत् > सप्त. नै २, १, १० अवु कुर्यात् इति पामे. ।
- २) = सप्त. माश ४, ५, ७, ८<sup>०</sup> पत्रा १, ५<sup>१</sup> शार्थी ३, २०, ४<sup>१</sup> । ऐना ७, ५<sup>१</sup> लाष्ट इति पामे. ।
- ३) सप्त. वद्यात् (काश ५, ४, १, २४-२७ च) <> वदीय (नाश ४, ३, ४, २८-३१ शार्थी ७, १८, १-४ च) इति पामे. । ४) वृ. वृ ५९५ 2 ।
- ५) पामे. वृ१२०७ b द्र. । ६) पामे. वृ२०५६ h द्र. ।
- ७) सद्य सप्त. वशीय (आश्रथी ५, १३, ६ च) <> वशीमहि (नाश १४, ३, १, ३१ तैत्रा ३, ७, ९, ४ तैसा ४, २१, १ शार्थी ७, १६, ८ च) इति पामे. ।
- ८) पामे. वृ १२२० x द्र. । ९) वृ १९२५ m द्र. ।
- १०) पामे. वृ१०१४ h द्र. । ११) पामे. वृ१७५९ h द्र. ।
- १२) शोचः वृ ३०९२ ङ द्र. ।
- १३) सद्य पामे. वृ ३७९५ a द्र., सद्य काठ २३, २ क ३५, ८ वृत्तोत्ति इति पामे. ।
- १४) सप्त. नै ४, ५, ५ वृत्तोत्ति इति पामे. ।
- १५) पामे. वृ ३७५५ g द्र. ।
- १६) सप्त. वदुत्तव <> वदुत्तवाम् इति पामे. ।

४२, ३; अश्नुवामहे<sup>१</sup> पे १९, २७, ८१. आशाते<sup>२</sup> को २, २६११; जै ३, २२, ८१; आशु.<sup>३</sup> मा १९, ६१; का २१, ४, ११; मै ४, १०, ६; आशाथे ऋ १, २, ८०; १५१, ८०; ५, ६७, ११; को २, १९८०; आशाथे जै ३, १८, ५१; आशिरे ख १, ११, १, आष्ट<sup>४</sup> तै ४, ३, ११, ४; काठ ३९, १०; अशिपव् शौ १९, ४९, १०<sup>५</sup>; आशाः<sup>६</sup> मै २, १३, १०६.

अशनि-निः पे १९, ९, ८; २०, १७, २; -निभ्यः पे १७, ४१, १०<sup>७</sup>, -न्या शौ ७, ११४, ४<sup>८</sup>; -न्याः पे २०, ७, १०; -न्यै शौ १२, ३, ५८.

✓अशाय, अशायतम् ऋ १, ३४, ७<sup>९</sup>; अशायत ऋ १०, ९३, १<sup>१०</sup>. अष्टि<sup>१०</sup> -ष्टथे पे १९, ८, ४.

✓अश् (भोजने), अशीय ऋ २, २, २<sup>११</sup>.

अश्नाति मै १, ४, १०<sup>१२</sup>; अश्नाति काठ ६, ७<sup>१३</sup>; ३२, ७<sup>१४</sup>; क ४, ६<sup>१५</sup>; षि १८, १, ३; ५; षि अश्नीतः काठ ३१, १५<sup>१६</sup>; अश्नन्ति पे २०, ३५, ५<sup>१७</sup>; अशामि शौ ७, १०६, १<sup>१८</sup>; अशीयात् मै ३, ४, ८<sup>११९</sup>; ४, ३, २<sup>१२०</sup>; पे १७, २०, ३; ४; ६; अश्नीयाताम् मै १, ४, ५<sup>१२१</sup>; अश्नीयाम् मै १, ६, १२<sup>१२२</sup>. अशीव्<sup>१२३</sup> ऋ १०, ८७, १७; पे १६, ७, ५१, आशीव् शौ ८, ३, १७<sup>१२४</sup>; अशिष्य मै १, १०,

१५<sup>१२५</sup>; आशिष्यम् काठ ११, ६<sup>१२६</sup>.

अशान<sup>१२७</sup> पे २०, ४५, ३.

अशित- षित<sup>१२८</sup> काठ २५, १०<sup>१२९</sup>; क ४०, ३.

अशित(>) षित-वत्<sup>१३०</sup>-

अशितव्य-व्यम्<sup>१३१</sup> मै ३, ७, ८<sup>१३२</sup>; काठ २४, ७<sup>१३३</sup>; क ३७, ८<sup>१३४</sup>.

अशिश्य<sup>१३५</sup>-

आशित<sup>१३६</sup>- षितः तै ६, १, १, ४;

मै ३, ६, २<sup>१३७</sup>; -तम् ऋ २०, ३७,

११; ११७, १; ७; जै २, १, ९;

पे २०, ६, २<sup>१३८</sup>; -नित्य पे ८,

१०, ७; -ताः ऋ १०, ६४, १०;

-ताय मै ४, १, १३<sup>१३९</sup>; -तेन

मै ३, ६, २<sup>१४०</sup>.

आशितित्तु<sup>१४१</sup>- ष्ते तै ७, १,

१७, १; काठ ४१, ८.

- १) पाभे. पृ ४८० i द. 1
- २) पाभे. पृ ७२६ k द. 1 ३) पाभे. पृ ३७०५ ० द. 1
- ४) सपा. आशाथे <> आशथे इति पाभे. 1
- ५) आशथे इति ? ORN. 1
- ६) आशाथे > आशाथे > यनि. रूपम् (दु. पृ १६६९ c) 1
- ७) सपा. आष्ट (पाट ३, ३, १०, च) <> आशाः इति पाभे. 1 ८) अक्षिपव् इति सा., रिपव् इति RPW. 1
- ९) लुकि मपु१ (दु. पाभे. तै पपा. च; वैदु. मै. पपा. <आ/स्था इति) 1 १०) पाभे. पृ ३००७ j द. 1
- ११) सपा. द्विष्ट १, १५, ६ अशनिना इति पाभे. 1
- १२) पाभे. पृ २७९९ / द. 1
- १३) वैदु. स्क. सा. < ✓शी इति, पुरि...अशायतम् < पर्य (रि/अ)श् व्याप्तौ इति, वै. स्क. (पक्षे) GPW. प्रसू. <परि/शी इति 1
- १४) दु. GPW (१७५२) GRV.; वैदु. सा. < ✓शी इति 1 १५) भाप. (प्राप्ति-) 1
- १६) पाभे. पृ २३३७ g द. 1
- १७) सकृत् पाभे. पृ ९४० m द. 1
- १८) पाभे. पृ ३७८६ f<sup>१</sup> द. 1

- १) सपा. अशीतः <> अशीयाताम् इति पाभे. 1
- २) सपा. अशान्ति <> अशामि इति पाभे. 1
- ३) पाभे. पृ ३७३१ d द. 1 ४) पाभे. पृ ३७३१ f द. 1
- ५) सपा. अशीयाम् <> आशिष्यम् इति पाभे. 1
- ६) सपा. अशीव् <> आशीव् इति पाभे. 1
- ७) मूको. अशान्त् इति 1
- ८) सपा. मै ३, ६, २<sup>१</sup> जग्ध्यम् इति पाभे. 1
- ९) विष. (भोजन-वत्- [अतिथि-]) 1 दु. पपा., हित्त-वत्- इति, RPW. च, वैदु. WG [९६०] कवचन्तरस्य रूपम् इति ? 1
- १०) सकृत् सपा. अशितव्यम् <> आशयम् इति पाभे. 1
- ११) नाप. (भोजन- चरु-) 1 कर्मणि इत्थः प्र. (पाठ ४, १७३) 1
- १२) कर्तरी के उपधादीर्घाऽऽशुदाशब् [पा ६, १, २०७ (दु. पपा. नावप्रह, अस्या ति-आ]शित- इत्यन्तरस्य गतेः स्वरः, लो. च; वैदु. गाम., लो. [पक्षे], पाका. <आ/अश् 'भोजने' इति, RPW. GPW. प्रसू. प्यन्ताद् निष्पन्नमिति] 1
- १३) शित-+इमनिष् प्र. असं. (पा ५, १, १२२) चित्स्वरथ (दु. मा.; वैदु. मा. [पक्षे] < शित्- इति) 1

वृक्षाद्यर्थ- -इयम् तै ६, १, ११, ६<sup>३</sup>.  
 अ-शब्दु- -ओ पै २, ७, २<sup>७</sup>.  
 अ-शपत्- -यतः पै २०, १७, ३.  
 अ-शरमय- -यम्<sup>०</sup>  
 अ-शस्त- -रत्नामि पै १९, ३६, ४.  
 अ-शस्ति- -स्त्वयः पै २०, १७, ६;  
 -स्तिः क २९, ८५; पै १९, १,  
 ७५<sup>३</sup>; १६, ५; -स्तिम् पै १८,  
 ३१, ३; ३२, १; -स्तीः क ७,  
 १८, ५५<sup>०</sup>; -स्त्याः पै १७, ३१,  
 २.  
 अशस्ति-हृ- -हृः<sup>१</sup>  
 अशस्ति-हृ- -हा नै १, २,  
 १०<sup>६</sup>.  
 अ-शाखे<sup>३</sup>-  
 अशिपद्वा<sup>१</sup>-  
 अशिमिद्, द्वा<sup>१</sup>-  
 अ-शिव, वा- -वाः मा ३५, १०५<sup>१</sup>;  
 का ३५, ४, ९५<sup>१</sup>; शौ १२, २,  
 २७५<sup>१</sup>; पै १७, ३२, ७५<sup>१</sup>;  
 १२, ३६, १५; १६; २०, १, ४;

-वासः लि ४, ५, १३<sup>३</sup>.  
 अ-शिए- -शर<sup>१</sup>  
 \*अ-शीत-> अशीत-तनु<sup>३</sup>- -०नो<sup>१</sup>  
 \*अशीत-म- -०न<sup>१</sup>  
 अशीति<sup>१</sup>-  
 \*अ-शीति-> अशीत-तनु<sup>३</sup>- -०नो<sup>१</sup>  
 अ-शीर्षिन्<sup>१</sup>- -पाणः लि ३, २१, २;  
 पै १९, ६, १४.  
 अ-शुद्ध, द्वा- -द्वाः का १, ४, ४<sup>१</sup>; -दम्  
 पै २०, १५, ४; -द्वाः मा १,  
 १३९.  
 अ-शुन<sup>१</sup>- -नम् पै १८, ८, ७५<sup>१</sup>.  
 अ-शुत- -तत् काठ २८, ९<sup>१</sup>;  
 क ४४, ९<sup>१</sup>.  
 अ-शोच, वा<sup>१</sup>- -वाः<sup>१</sup>  
 अ-शोचन्- -चन्<sup>३</sup>  
 \*अ-शोचिस्-> अशोचिःक- -कम्  
 पै १९, २६, १४.  
 अ-शोण- -णाः शौ १२, ६०, १५.  
 अशुल्लुः पै २, २५, ६.  
 अशुनु पै २०, ५२, ९.

अङ्गम्- -इमनः क ९, १०८, ९<sup>१</sup>;  
 शौ ६, ४२, २<sup>३</sup>; पै २०, ५३, १;  
 -इमना पै १९, ८, ११<sup>३</sup>; २०, ३०,  
 ६; -इमनि<sup>१</sup> पै २, १३, १३; काठ  
 ४०, ३; पै ३, १२, १; -इमने  
 पै १९, ३, १; -इमनु शौ ३, २१,  
 १५; पै १७, ३, १०; -इमा क  
 ६, ७५, १२<sup>३</sup>; १०, ८९, १२<sup>३</sup>;  
 मा २९, ४९<sup>१</sup>; तै ४, ६, ६,  
 ४१<sup>३</sup>; मै ३, १६, ३१<sup>३</sup>; काठ  
 ४६, ११<sup>३</sup>; पै ५, ३६, ७१<sup>३</sup>;  
 १७, ३, ७; -इमानम् पै १, ८६,  
 ७५<sup>३</sup>; १८, ५, ४.  
 अङ्गम्-वत् (>) शी<sup>१</sup>- -शी<sup>३</sup> क  
 १०, ५३, ८; मा ३५, १०; का  
 ३५, ४, ९; शौ १२, २, २६;  
 पै १७, ३२, ६; ७.  
 अङ्ग-मय- -येन पै २०, ८, ४.  
 अङ्ग-म- (>) जा<sup>१</sup>- -जानाम्<sup>३</sup>  
 क १०, १३९, ६.  
 अङ्गमा(इम-आ)स्व<sup>१</sup>-

- १) पामे. पृ ३८४१ b<sup>१</sup> ।
- २) पामे. पृ ३०५६ d<sup>१</sup> द. ।
- ३) सपा. काठ १३, ५ वर्णमयम् इति पामे. ।
- ४) पामे. शोधक पृ २४५१ j<sup>१</sup> द. ।
- ५) शोधः पृ ३१०२ k<sup>१</sup> द. । १) पामे. पृ ३२६७ g<sup>१</sup> द. ।
- ६) पामे. पृ ३८०० x<sup>१</sup> द. । २) विप. (वृक्ष-) । वस. ।
- ७) पृ ३१०२ l<sup>१</sup> द. । ३) पामे. पृ १६४९ b<sup>१</sup> द. ।
- ८) लिखा २९, १५ शिवायः इति पामे. ।
- ९) सपा. पै २, १५, ३ कच्छात्र इति पामे. ।
- १०) विप. (अशिशिर-तद्- [अभि-]) ।
- ११) सपा. अशीतवनो (तैसा १, २, १, २५; ३, ३, ९, ९ च) <> अशीतवन (माश १, ९, २, २० च) <> अशीतवनो <> धाशौ १, ३, ७, १२ अद्वयमनो इति पामे. ।
- १२) विप., नाप. (सैल्या-विशेष-)
- १३) लिखा २४, २ अशीर्षाणाः इति पामे. ।
- १४) सपा. \*द्वः <> द्वाः इति पामे. ।
- १५) = अ-शिव- । १६) पामे. पृ ४९७ k<sup>१</sup> द. ।

- १) पामे. पृ ६७४ b<sup>१</sup> द. ।
- २) सपा. काठ २१, ७ शीवः इति पामे. ।
- ३) अशीर्षाणाः इति B.W. W. शोधप्रस्तावः ।
- ४) पामे. पृ ४८२ g<sup>१</sup> द. ।
- ५) सपा. \*इमनः <> \*इमना इति पामे. ।
- ६) सपा. \*इमनि <> \*इमनु इति पामे. ।
- ७) सपा. \*इमा <> \*इमानम् इति पामे. ।
- ८) पृ ६०६ x<sup>१</sup> द. । ९) शोधः पृ ३१५३ a<sup>१</sup> द. ।
- १०) विप. > नाप. (पाषाणवती- महानिगा- [नदी- विशेष-]) ।
- ११) = सपा. माघ ३३, ८, ४, ३ शौशौ ४, १५, ५ प्र. । तैसा ६, ३, २; ४, २; ९, २ व्यामिष्ट ३, ६, १-२४ (विप ४, ४२६ मय. \*वी इत्यत्र शोधः) अङ्गमन्वतीः इति पामे. ।
- १२) विप. (नदी- प्र. ) ।
- १३) = सपा. तैसा ४, ११, ८ । मै ४, ९, ११ अस्मद्वा- चाम् इति पामे. । १४) विप. (अवत- ) ।
- १५) [१०, १३] = अशानवत्- वा आत्यन्धनवत्- वेति ? ।

अभ्रमनासः<sup>१</sup> विसा २९, ४८.  
 आदिमदाव(त >)ती- ती वै १९,  
 ३५, १३.

अ-ध्व- -दाः शौ १२, २, ५१<sup>०</sup>.  
 अ-ध्व- -द्वया वै १७, ३५, १<sup>०</sup>.  
 अ-ध्व-  
 अ-ध्व-  
 अ-ध्व- -तः श १०, १७५, १<sup>०</sup>.  
 अ-ध्व- -नय शौ १९, २५, १<sup>०</sup>.  
 अ-ध्व- > अ-ध्व- -र- -रा<sup>१</sup>  
 श १०, ८५, ३०; वै १८, ३, ६.  
 अ-ध्व-  
 अ-ध्व- -तीः मै १, ११, १०<sup>१</sup>.  
 अ-ध्व- -धु मै २, १, १०<sup>०</sup>.  
 अ-ध्व- -नागः<sup>०</sup>  
 अ-ध्व- -णा वै १, २३, ३<sup>०</sup>;  
 -णा मै ३, ७, ४<sup>०</sup>.  
 अ-ध्व- -णः शौ १, ३१, ३<sup>०</sup>.

-णया तै ६, १, ६, ७<sup>०</sup>; -णाः  
 शौ ६, १२०, ३<sup>०</sup>.  
 अ-ध्व- -द्वयः मै १, ११, ६, २,  
 १३, १४<sup>१</sup>; ३, १२, १०<sup>०</sup>; काठ  
 ११, १०; ३९, ४<sup>०</sup>; शौ १९, ५७,  
 ४<sup>०</sup>; २०, १२६, ५<sup>०</sup>; वै १७,  
 ६, ६, ३४, ११<sup>०</sup>; १९, ३६, ९;  
 ५०, ७, ९; २०, ३९, २; -द्वयम्  
 सि २, ६, २<sup>०</sup>; काठ ३७, ७<sup>०</sup>; शौ  
 १, १७२<sup>०</sup>; जै १, १८, ८<sup>०</sup>; शौ  
 ८, ७, ११<sup>०</sup>; १६, १३, १<sup>०</sup>; वै १७,  
 ३, ४; १९, ३७, ४; २०, १४,  
 १; ५२, ५; -द्वयस्य वै १९,  
 २७, १५; २०, ५२, ११; -द्वया  
 वै २०, ५२, ११; -द्वयाः तै १,  
 ७, ७, २<sup>०</sup>; मै १, ११, १<sup>०</sup>; २,  
 ३, ३<sup>०</sup>; काठ ३३, १४<sup>०</sup>;  
 शौ २०, १३१, ५<sup>०</sup>; वै १८, १७.

- १) अभ्रम- + नास- > घस. 'नास- > यनि. इति ?  
 २) सर्वा. परस्परं पाठे । ३) भाग. ।  
 ४) र-ध्व- । विप. (अध्व- [अदि-]) ।  
 ५) विप. (१वायु-) । र-ध्व- [अध्व-] > यनि.  
 इत्यपि विद्युद्वयम् । ६) पाठे. पृ ४९८ ग ३ द. ।  
 ७) सपा. वै २०, ३८, ७<sup>०</sup> आवांवेस्य इति पाठे. ।  
 ८) विप. (निर्युग- [जामात्- तन्- प्रय-]) ।  
 ९) सपा. तैवा २, ८, ८, १२ अक्षीलम् इति पाठे. ।  
 १०) सपा. शौ १४, १, २७ आवां वै १, १७, ८ अथ १४, १  
 अक्षीला इति पाठे. । ११) नाप. (उन्वो-विशेष-)  
 १) सपा. काठ १४, ४ अक्षीवीः इति पाठे. ।  
 २) पाठे. पृ ३८४ ० ५ द. ।  
 ३) सपा. वै ३, ७, ३ अक्षेष्वाणः इति पाठे. ।  
 ४) सपा. अध्वोणः <> अध्वोणः इति पाठे. ।  
 ५) सपा. अध्वोण <> अध्वोणया इति पाठे. ।  
 ६) = अध्वोण- । ७) पाठे. पृ ३७१ ६ द. ।  
 ८) नाप. । <√अद्व 'अध्वोण' इति प्रायोवादाः ।  
 <√अद्व 'भोजन' इति [पठे] या [२, २७], <√सि  
 इति तै ५, ३, १२, १ मै १, ६, ४ प्रय. ।  
 ९) सपा. काठ ३९, ४ शक् इति पाठे. ।

४; २१, १; १९, १६, १<sup>०</sup>; २१,  
 १०; २४, २, २०, ३३, ४<sup>०</sup>;  
 -ध्व- -धाः<sup>०</sup> - -धाः लि ५, ११,  
 २<sup>०</sup>; काठ ३५, ३<sup>०</sup>; क ४८, ४<sup>०</sup>;  
 शौ २०, १२७, १२<sup>०</sup> १<sup>०</sup>; -धात्  
 लिवा ११, १५, तै २, ३, १२, १<sup>०</sup>;  
 मै २, ७, १७; काठ १२, १<sup>०</sup>;  
 शौ ६, ७७, १<sup>०</sup>; वै १९, ३४,  
 १४; २०, ४०, ६; ७; -धानाम्  
 वै १७, १, ५; १९, ५३, ७-९;  
 ५४, ६-९; -धाव वै २०,  
 ४७, १०; ४८, १; -धासः  
 वै १९, २०, १२; -ध्विः वै  
 १९, १७, ७, -ध्व्यः मै २,  
 ९, ४; वै १७, ३१, ५; -ध्वेषु  
 काठ ३६, १५<sup>०</sup>; वै २, १८, २<sup>०</sup>;  
 १७, १, ३; २, १०, ३, ६<sup>०</sup>; २३,  
 ६; ३१, ६; २०, २७; १; -ध्वैः

- १) पाठे. पृ २८१ ७ ८ द. ।  
 २) सपा. मै २, १३, १४ पुष्पः इति पाठे. ।  
 ३) सपा. वै ३, ३०, ४<sup>०</sup> अक्षी इति पाठे. ।  
 ४) तु. अद्व; वैतु शेषा. सात. अद्वयात् इति लि ५,  
 २२, ६ अद्वयम् इति च पाठे. ।  
 ५) सपा. शौ १२, २, ५२ विभे ।  
 ६) = सपा तैवा ६, ५, ३, १०, १, ५ मना १, ५ आगमं  
 १, ९, १० ह्यि १, १८, ५ । माधौ ६, १, २, २६ शुभात्  
 इति पाठे ।  
 ७) सपा तैवा २, ७, १, ४ अद्वयः इति पाठे. ।  
 ८) पाठे. पृ २९६९ ७ द. ।  
 ९) पाठे. पृ १५९९ ८ द. ।  
 १०) सपा. अध्वोण <> अध्वान् इति पाठे. ।  
 ११) शेषा. सात. अद्वयात् इति । पाठे. पृ ११० ४  
 द. । १२) पाठे. शोधय पृ २९८८ ८ द. ।  
 १३) = सपा. शोधौ १२, १५, १ प्रय. । पाठे १, ८, १०  
 प्रय. अथाः [प्र३] इति पाठे. ।  
 १४) तु. अद्व; वैतु शेषा. सात. अद्वयात् इति;  
 १५) पाठे. पृ ३७७५ ८ द. ।  
 १६) नाप. शौ १२, १, २५ सुषेपु इति पाठे.

पै १९, ३०, १२.

अश्व-क्रन्द<sup>०</sup>-

अश्व-तरु<sup>०</sup>-रः पै २०, ३९, २.

अश्वदायै<sup>०</sup> खि २, ६<sup>१</sup>, १८.

अश्व-निर्मिजि<sup>०</sup>-

अश्व-परशु<sup>०</sup>-शवा<sup>०</sup> मै ४, १, २.

अश्व-पर्शु<sup>०</sup>-शर्ष<sup>०</sup>

अश्व-मातृ<sup>०</sup>-

अश्व-मिष्टे<sup>०</sup> क्र २, ६, २.

अश्व-मेघ<sup>०</sup>-काठपुष्टि; -धः मै

२, २, ९<sup>१</sup>।

अश्व-मेघ-वत्-वत्ते मै २, २, ९<sup>१</sup>.

अश्व-यु-यवः पै १९, ३९, ६;

अश्व-वत्-वत् कौ २, २४<sup>१</sup>।

-वन्तम् पै १९, ५३, ३; -वात्

पै २०, २८, ९.

अश्व-वार<sup>०</sup>-राः मै ३, ७, ९<sup>१</sup>.

अश्व-वार<sup>०</sup>-रः मै ३, ७, ९<sup>०</sup>.

अश्व-वाल-लाः<sup>१</sup>

अश्व-वाल-लः<sup>०</sup>

अश्व-युप<sup>०</sup>-येण काठ ३५, १५१.

अश्व-साद्<sup>०</sup>-साद्ः पै २०, ४०, २.

अश्व-हृत्सि-विषा<sup>०</sup>

अश्व(श्व-अ) मिधा (न >) नी<sup>०</sup>-

-न्या पै १९, ३७, ४; २०, ५३, ५.

अश्व-मव<sup>०</sup>-घा<sup>०</sup>

अश्व-वत्-वत् क्र २, ४१, ४<sup>१</sup>;

४२, ६<sup>१</sup>; ६३, १८<sup>१</sup>.

अश्व-वत्-वत् क्र १०,

९७, ७; मा १२, ८१; का १३,

६, ७; तै ४, २, ६, ४; मै २, ७,

१३; ४, १४, ६; काठ १६, १३;

क २५, ४; पै ११, ६, १०.

अश्व-वत्-वत्-श्विनः; -श्विनम्;

-श्विना क्र १, ५३, ४; १०९, ४;

-श्विभिः; -श्वी पै ३, ३०, ४<sup>१</sup>.

अश्व-वत्<sup>१</sup>-

अश्व-वत्<sup>०</sup>-

अश्व-वत्<sup>०</sup>-श्विनः क्र ८, ४६,

२१; -श्विनम् क्र १, १२२, १०;

८, ४६, ३३; -श्विनस्य क्र ८,

२४, १४; कौ २, ८६०.

अश्व-वत्<sup>०</sup>-श्विनः पै १९, १९, १२;

१३; १४; -त्यः खि ५, १५,

१४<sup>१</sup>; शौ २०, १३१, १७<sup>१</sup>;

पै १९, ११, १; १२, १; २०,

५१, ८; -त्यात् शौ ५, ५, ५<sup>१</sup>;

-त्यात् पै २०, ६१, १०; -त्ये<sup>१</sup>

खि ४, ७<sup>१</sup>; ४; पै ६, ४, ४.

अश्व-वत्-वत्-श्विनः पै १७,

२९, ८.

अश्व-वत्-वत्-श्विनः पै ३, ३९, १.

१३४, ३.

अश्व-वत्-वत्-श्विनः पै ३, ३९, १.

- १) नाप. (सर्प-विशेष-). वस. ।
- २) नाप. (पशुजाति-विशेष- [नभा. खच्चर] ) ।
- ३) अश्व-वा(व>)यी->-०यि इति शोधः (हु. सश्व. टि. मोदायी->०यि, सक्षं मानघना->०ने इति, देवी->०यि इति च) ।
- ४) विप. (अश्वरूप- = अश्वः परिभृत- [त्वाप्-] ) ।
- ५) सपा. ०परश्या <> ०पर्श्या (तैशा ३, २, १ च) इति पाभे. । १) = अश्व-परशु- ।
- ६) विप. (पैद्व- [सर्प-विशेष-] ) । वस. कर्मभावः (पा ५, ४, १५८) ।
- ७) ०ष्टि->इति सा. GW. GRV. प्रष्ट. १, अश्वम् हृष्टे (इच्छति) इति वें., अश्वमिष्टि->शौ इत्यस्य विकृतः पाठ इति BL. । १) नाप. (क्रु-भेद- ) ।
- ८) पाभे. पृ३८२१ म द्र. । १) पाभे. पृ३८२१ व द्र. ।
- ९) सपा. अश्ववत् <> अश्ववत् इति पाभे. ।
- १०) सपा. ०राः <> लाः इति पाभे. ।
- ११) विप. (प्रस्तर- ) । १) सपा. परस्तरं पाभे. ।
- १२) नाप. (वलत्रद्-अश्व- ) ।
- १३) सपा. तै ७, ३, १४, १ वृष्णा इति पाभे. ।
- १४) = अश्व-साट- । उप. णिः प्र. इति ततो विशेषः ।

- १) पाभे. पृ ३५९२ इं द्र. ।
- २) नाप. (अश्ववधना- [रक्षाना-] ) ।
- ३) विप. (अश्वधन- [अश्विन-] ) ।
- ४) प्र २ द्र. (हु. GW. GRV. प्रष्ट. मैतु. सा. सं २ इति ?) । १) पाभे. पृ ४८८ इं द्र. ।
- ५) विप. (वोपधि- ) । अन्तोदात्तः (पा ६, १, २२०) ।
- ६) विप. (अश्वयुक्त- [यज्ञ, रथ, रवि, व्रज- प्रष्ट. ] ) नाप. (अश्व-पालक- [क्र २, २७, १६ प्रष्ट. ] ) । मत्वर्थे इनिः प्र. तत्स्वरश्च । १) पाभे. पृ ३८४३ व द्र. ।
- ७) विप. (अश्व-संबन्धिन्- [वार, शिरस्- प्रष्ट. ] ) । नाप. (अश्व-सङ्ग- [क्र ८, २१, १० प्रष्ट. ] ) ।
- ८) व्यप. (श्रयि- ) ।
- ९) अपत्यार्थिः प्र. द्र. ।
- १०) नाप. (श्वक-विशेष- , तद्प्रभवा- अरणि- [क्र १, १३५, ८ प्रष्ट. ], नक्षत्र-विशेष- [मै ४, २, १२ प्रष्ट. ] ) । शुप्रा [४, १००] < अश्व- + श्व- इति विशेषः द्र. ।
- ११) सपा. सात. (शौ २०, १३१, १४) अश्ववत् इति पाभे. । १) सपा. ०त्यात् <> ख्ये इति पाभे. ।
- १२) अश्ववत्पलाशम् इति सपा. [२०, १३५, ३] ।

१अश्विन- १अश्व- ६.  
 २अश्विन- -श्विना ऋ १०, ७३,  
 ३<sup>१</sup>; १२८, ७<sup>०</sup>; श्वि ५, १, २<sup>१०</sup>,  
 मा २०, ५९<sup>१०</sup>; ९०<sup>१०</sup>; २१,  
 ४२<sup>१</sup>; वा २२, ६, ५<sup>१०</sup>; ८,  
 ११<sup>१०</sup>; २३, ५, ३<sup>१</sup>; मै ३, ११,  
 ३<sup>११</sup>; ४<sup>१</sup>; काठ ६६, २१<sup>१०</sup>; १७,  
 १९<sup>१</sup>; १८, २१<sup>१०</sup>; २२, १५<sup>१</sup>;  
 ३५, ५<sup>१</sup>; ३८, ८<sup>१०</sup>; क छ ८,  
 ६<sup>१</sup>; शौ ३, २२, ४<sup>१०</sup>; ५, २५,  
 ३<sup>१०</sup>; १९, ४०, ४<sup>१०</sup>; पै २, ६१,  
 १<sup>१०</sup>; १८, १, ८<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>, २, ९<sup>१</sup>; ६,  
 २; ८, ४; १९, १, १६; २२, ९, ४७,  
 ८; २०, ६, ४; ११, ६; २४, ४;  
 २९, ६; ३६, १०; ४७, २; ५०,  
 ७; -श्विना ऋ १, १५, ११<sup>०</sup>,  
 -श्विना ऋ १, ४६, ६<sup>०</sup>; ८,

८७, [(५७, ४) ४]; श्वि १, ७,  
 २<sup>१०</sup>; मा २०, ५९<sup>१०</sup>; ६६<sup>१०</sup>;  
 का २२, ६, २<sup>१०</sup>; १२<sup>१०</sup>; मै २,  
 २, ६<sup>०</sup>; ३, ११, ४<sup>१</sup>; काठ १०,  
 १२<sup>०</sup>; ३८, १<sup>१</sup>; ४०, १०<sup>१०</sup>; शौ  
 ६, ५०, १<sup>०</sup>, ७, ५४, १<sup>०</sup>; १४, १,  
 ३५<sup>१</sup>; पै ३, १८, ५<sup>१०</sup>; १२,  
 ६, १४<sup>१०</sup>; १३, २, ४<sup>१०</sup>; १७,  
 २६, ६; १८, ३, ३<sup>१</sup>; ४, ४; ५, ६,  
 ३; ७, ५; १९, १४, १; १५,  
 ५; १७, ५; १८, १३; २०, ५;  
 २२, ८; ३२, १४; २०, ११,  
 ७<sup>१०</sup>; ८; ९; २५, ७; ५०, ८;  
 ५८, ७; -श्विनोः पै ५, १५, ७<sup>१०</sup>;  
 १९, २६, १०; २०, १२, १; ५३,  
 १०; -श्विनौ ऋ १०, १८४, २<sup>०</sup>;  
 मा २१, ४१<sup>०</sup>, ४२<sup>०</sup>; ४३<sup>०</sup>; का

२३, ५, १<sup>०</sup>; २४, ३<sup>१</sup>; ३०, ४, ६<sup>१०</sup>;  
 तै छ, ७, १५, ४<sup>१</sup>; मै ३, ११,  
 ४<sup>१</sup>; १६, ५<sup>१</sup>; ४, १२, ५<sup>१</sup>; शौ  
 १२, १६, २<sup>१०</sup>; २७, १५<sup>१०</sup>;  
 पै ५, ११, ६<sup>१०</sup>; १०, ८, ५<sup>१०</sup>;  
 १३, ३, १६<sup>१०</sup>; १७, १, १०;  
 -श्वियाम् मा १२, ७२<sup>१</sup>; २१,  
 ५९<sup>१०</sup>; ६०<sup>१</sup>; का १३, ५, ११<sup>१</sup>;  
 २३, ६, १२<sup>१</sup>; १३<sup>१</sup>; काठ १६,  
 १२<sup>१</sup>; क २५, ३<sup>१</sup>; शौ १, १५,  
 ५<sup>१</sup>, पै १७, २२, ५; २०, ११,  
 २<sup>१</sup>; २२, ८.  
 २आश्विन- -नः तै ६, ४, ९,  
 २<sup>१०</sup>; मै २, ६, ५<sup>१०</sup>; ४, ३, ८<sup>१०</sup>;  
 काठ १२, १०<sup>१०</sup>; १५, ४<sup>१०</sup>, २७,  
 ४<sup>१०</sup>, क छ २, ४<sup>१०</sup>; -नश्च तै १, ८,  
 ९, २<sup>१०</sup>; ६, ४, ९, २<sup>१०</sup>; -नश्च<sup>१०</sup>

- \*) शोधः पृ ३३७३ ग द. ।
- ०) सपा. अश्विना <> अश्विना [सं२] इति पाभे. ।
- ०) अश्विना [सं२] इति शोधः (तु. सपा. मै २, २, ६ काठ १०, १२ शौ ७, ५४, १) । ०) अश्विना [सं२] इति शोधः (तु. सपा. तैत्रा २, ६, १२, २) ।
- ०) सपा. अश्विना <> अश्विना [सं२] इति पाभे. ।
- १) पाभे. पृ ८२६ ग द (यत्र सङ्ख्यं यनि., सङ्ख्यं अश्विनौ इति पाभे. द) ।
- ०) चतुः पाठः १ तत्र त्रिः अश्विना (सं२) इति (तु. द्विः सात. मा २०, ५५; ६१; ६२ प्रश्नु.) सङ्ख्यं अश्विना (सं२) इति (तु. सात., तैत्रा २, ६, १२, २) शोधः । द्विः अश्विना (सङ्ख्यं तैत्रा २, ६, १२, १ च) <> अश्विना (सं२) इति पाभे. । ०) सपा. अश्विना <> अश्विनौ (काशौ १९, ६, २२ च) इति पाभे. ।
- १) सपा. अश्विना (आशौ ३, ९, ३ आशौ १५, १५, ९ च) <> अश्विनौ (माशौ ५, २, ४, ४० च) इति पाभे. ।
- १) पाभे. पृ ८२६ ग द. ।
- १) सपा. अश्विना <> अश्विनौ इति पाभे. ।
- १) शोधः पृ १८८५ द द. । सपा. पै ५, १५, ७ अश्विनोः इति पाभे. ।
- ०) सपा. अश्विना <> अश्विनौ (सं२) इति पाभे. ।

- ०) सपा. अश्विना <> अश्विना (सं२) <> अश्विनौ (माशौ १४, ९, ४, २० मंत्रा १, ४, ७ वृत् ६, ४, २० आपमं १, १२, २ माय २, १८, २ ह्रिय १, २५, १ च) इति पाभे. ।
- ०) सपा अश्विना <> अश्विना (सं२) इति पाभे. ।
- ०) वैप छ, ४३६ द शोष्यम् ।
- ०) सपा. ऋ ६, ६९, ७ दक्षा इति पाभे. ।
- ०) वैतु. ऋ. समधानाम् इति पाठानुरोधेन अश्विना [प्र२] इवेति । ०) शंषा. यात अश्विना इति ।
- १) तु. ऋ. ११; वैतु. शंषा. सात. अश्विना इति शोधः-पेक्षः पाठः । ०) सङ्ख्यं पाभे पृ ३०-११ ग द. ।
- ०) सपा. तैत्रा २, ६, ११, १० अश्विना इति पाभे. ।
- ०) पाभे. पृ ८२७ ८ द. । १) पाभे पृ ३०१० ७ द. ।
- ०) सङ्ख्यं सपा. मै ४, १३, ९ इन्द्राश्विनभ्याम् (तु. पृ ८२६ l) इति पाभे. ।
- ०) विष. (अश्विदत्त- [प्रह- प्रश्नु]) ।
- ०) सपा. मै ४, ६, २ आशिनौ इति पाभे. ।
- ०) सपा. आशिनः <> आशिनम् इति पाभे. ।
- ०) सपा. मै २, ४, १ आशिनौ इति पाभे. ।
- ०) सपा. काठ २७, ४; क छ २, ४ प्रहम् इति पाभे. ।
- ०) सपा. मै ४, ६, २ आशिनौ इति पाभे. ।



काठ २७, ५; क ४२, ५; -ने मै ४, ६, २५<sup>१</sup>; -नौ मै ४, ६, २५<sup>१</sup>;  
 १ अक्षिप्ती - नी मै २, ४, १५; -नी: तै ५, ३, १, १.  
 २ अक्षेनायाम्<sup>१</sup> पै २, १८, ३.  
 ३ अखाद, डा (अ, अहा)<sup>१</sup> - ठ: पै १९, ४६, २३; -डा<sup>१</sup>  
 २ अयाडा<sup>१</sup> -  
 ३ अघक (ण >) णी<sup>१</sup> - ण्यै: क १०, ६, २७.  
 अघका<sup>१</sup> - का काठ ३५, १२;  
 -कासु क ४८, १२.<sup>१</sup>  
 अघुम्<sup>१</sup> - घ, > घा मै ३, २, ३; ३<sup>१</sup>, २<sup>१</sup>; ४, ५<sup>१</sup>; ९, ३<sup>१</sup>; क ४२, २<sup>१</sup>;  
 जो ८, ९, २५<sup>१</sup>; -घसु क ६, ८<sup>१</sup>;  
 -घाभि: तै ५, ४, ४, ३<sup>१</sup>;  
 काठ १९, ४; २३, ७<sup>१</sup>; -घासु काठ ८, ३<sup>१</sup>;  
 -घौ तै ५, २,

३, ५<sup>१</sup>; ४, १०, ४<sup>१</sup>; मै ३, ४, ६<sup>१</sup>; काठ २०, १<sup>१</sup>; २२, २<sup>१</sup>;  
 २६, ४<sup>१</sup>; क ३१, ३<sup>१</sup>; पै १६, १९, १<sup>१</sup>; २०, ५२, २; -घौ  
 -घौ तै ६, ४, ५, २<sup>१</sup>.  
 अघक- तैपुपि.  
 अघघा पै १९, ३९, १२.  
 अघक-स्तना<sup>१</sup> - ना<sup>१</sup>  
 अघक-कपाल<sup>१</sup> - ल: मै ४, ३, ८<sup>१</sup>; -लम्<sup>१</sup> तै २, ३; ३, ३;  
 काठ १०, २२.  
 अघा (अ-अ) अर, रा - अरया<sup>१</sup>  
 मै १, ११, १०<sup>१</sup>; काठ १४, ४<sup>१</sup>;  
 -रेण<sup>१</sup> मा ९, ३२; का १०, ६, २;  
 तै १, ७, ११, १.  
 अघ्या-चक्र, का - क्रम्<sup>१</sup>  
 अघ्या-प(घ >) दी - दी पै ९, २, १;  
 ८<sup>१</sup>; १८, १९, २<sup>१</sup>.

अघ्या-घृ<sup>१</sup> - -घृ<sup>१</sup>  
 अघ्या-प्र-प्र<sup>१</sup> - प्र<sup>१</sup>  
 अघा-योग - नौ: पै १९, १८, ७.  
 अघ्या (अ-अ) रति<sup>१</sup> - रि: १<sup>१</sup>  
 काठ २६, ४; क ४१, २.  
 अघ्या (अ-अ) शीति - तिम्<sup>१</sup>  
 पै २०, ६१, ७.  
 अघ्या (अ-अ) रि<sup>१</sup> - रि: मै ३, ९, ३<sup>१</sup>.  
 अघ्या-रतना - नास्<sup>१</sup>  
 अघ्या-दं<sup>१</sup> - > बादादं<sup>१</sup> - घृम्<sup>१</sup>  
 मै १, ११, १<sup>१</sup>.  
 अघ्या (अ-अ) घ्या<sup>१</sup> - घ्या, -घ्याम्<sup>१</sup>  
 पै १९, ५१, १३.  
 अघ्या-दं<sup>१</sup> - > बादादं<sup>१</sup> - घृम्<sup>१</sup>  
 काठ १४, १०<sup>१</sup>.  
 अघ्या-दशकी पै १७, २५, २.  
 अघ्या-द्व - द्दम्<sup>१</sup> पै २०, १९,

- a) पामे. घृ ३८५४ ६<sup>१</sup> द्र. १
- b) पामे घृ ३८५५ ६<sup>१</sup> द्र. १ c) पामे. घृ ३८५५ ८<sup>१</sup> द्र. १
- d) तया. शौ ६, ३८, ४ अक्षय वावे इति, काठ ३६, १५ अक्षय क्रन्दे इति, तैत्रा २, ७, ५, १ अक्षय क्रन्दे इति पामे. १ e) विप. (अग्नि-प्रवृ.), नाप. स्त्री. (इष्टश-विशेष- [सा १३, २६ प्रवृ.]), व्यप. (इष्टश- [काठ २६ १]) । <अक्षय इति माश ७, ४, २, ३३ १
- f) सया. °घ: <> °वा इति पामे. १
- g) नाप. (नक्षय-विशेष-)
- h) विप. (गौ, इत्या-वेति GW.) । WAG [३, १८४ c] GVB. प्रथ. पूष. <√अस् इति । शिष्टे १ ५० १ : द्र. १ i) पै ४ द्र. १
- j) सया. °का <> °कासु <> नाघ २, ८, ४ अघकेसु इति पामे. १ k) विप., नाप. (संख्या-विशेष-) । <√अन् 'व्याप्तौ' इति ऐना [१, १२] ।
- l) सया. °घृ <> °घौ इति पामे. १
- m) सया. °घृ <> °घौ इति पामे. १
- n) सया. °घृ <> °घौ इति पामे. १
- o) सद्य. सया. °घृ <> °घौ इति पामे. १
- p) सया. °घसु <> °घासु इति पामे. १

- q) सया. मै ३, ३, ६ सप्तभि: इति पामे. १
- r) सया. तै ५, ६, ७, ३<sup>१</sup>; काठ २१, ५<sup>१</sup>; क ३१, २०<sup>१</sup> चतुर: इति पामे. १ s) सया. मै ४, ५, ५ अघौ कृत्व: इति पामे. १ t) विप. (अन्वा-) ।
- u) सया. अघल्लना <> अघ्यास्तनाम् इति पामे. १
- v) नाप. (अघसु कपालेषु संकृत- [चर-, पुरोडाश-]) ।
- w) सकृत् सया. तै १, ८, ९, १ हादशकपालम् इति पामे. १
- x) सया. मै २, १, ४ एकादशकपालम् इति पामे. १
- y) सया. °रया <> °रेण इति पामे. १
- z) पामे. घृ १० ३० ग द्र. १
- aa) °दी: इति पाठ: ? वनि. शोध: १
- bb) नाप. ( हिरण्य- ) । घृ. वैप ४, ४४ f ।
- cc) सया. परस्परं पामे. १
- dd) विप. (घृ- ) । द्वि. पूष. त्वर: (पा ६, २, २९) ।
- ee) सया. °रि: <> °घ्यारि: इति पामे. १
- ff) विप. (इष्टशेष- [घृ-]) ।
- gg) व्यप. ( इष्टि- ) । पूष. व्यु. ? १
- hh) नाप. ( साम-विशेष- ) । तेनदशैय: कण् प्र. (पा ४, २, ७) । ii) सया. बादा<sup>१</sup> <> बादा<sup>१</sup> इति पामे. १
- ii) नाप. [आर- (सा. [प्रोद-])]

५†; -वन्ता लि ५, ७, ५<sup>†</sup>, १;  
-वन्तो पै २०, २१, ७.

✓अस् (मुवि), अस्ति ऋ १, १७३,  
१२<sup>०</sup>; ६, ७४, ३<sup>०</sup>; ७, २७, ३<sup>०</sup>;  
१०, ८२, ५<sup>०</sup>; मा ३, ४६†<sup>०</sup>;  
१७, २९†<sup>०</sup>; का ३, ५, ३†<sup>०</sup>;  
१८, ३, ५†<sup>०</sup>, तै १, ८, २२,  
५†<sup>०</sup>; मै १, ३, ३†<sup>०</sup>; ५, ६; २,  
३, ५; १०, ३†<sup>०</sup>; ४, ११, २†<sup>०</sup>;  
१४, १४†<sup>०</sup>; काठ ६, ११†<sup>०</sup>;  
१८, १†<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>; शौ ४, १२,  
२†<sup>०</sup>; ५, ६, ११-१४<sup>०</sup>; १०, ७,  
३†<sup>०</sup>; १२, ३, ४†<sup>०</sup>; १४, ३,  
१२<sup>०</sup>; १९, ५, १†<sup>०</sup>; अस्ति ऋ ७,  
३, २†; मा १५, ६२†; वा १६,  
७, ५†; तै ४, ४, ३, ३†; मै १,  
४, ३†<sup>०</sup>; ८, १<sup>०</sup>; काठ ५, ६; ६,

२<sup>०</sup>; ११, १२†<sup>०</sup>; ऋक ३, १२<sup>०</sup>;  
४, १<sup>०</sup>; २८, २<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>; शौ २,  
५००†<sup>०</sup>; जै ३, ४६, ५†<sup>०</sup>; शौ ४,  
१९, २<sup>०</sup>; ८, ९, २२<sup>०</sup>; १९, ५३,  
४<sup>०</sup>; पै ४, २४, ४<sup>०</sup>; ८, १, ९†;  
१०<sup>०</sup>; १७, ११, ४†; १८, ८, ३;  
२५, १०†<sup>०</sup>; २६, १; १९, ४४,  
३; ४९, ११†<sup>०</sup>; २०, १, ६; १५,  
१; १८, १; ४†<sup>०</sup>; ३३, १०†;  
सन्ति लि ३, ६, ७; मै ४, ९, ९†;  
शौ ६, १०४, २<sup>०</sup>; १९, ४७,  
३†<sup>०</sup>; पै २०, २, २†; सन्ति  
ऋ ९, ७३, ४†; शौ ५, ६, ३†<sup>०</sup>;  
१०, १, २०<sup>०</sup>; पै १९, २५, ३,  
३३, १०; अस्ति ऋ ७, ३२,  
२४†<sup>०</sup>; मा १, २७†<sup>०</sup>; ५,  
९†; ७, १; ८, ३८<sup>०</sup>-४०†<sup>०</sup>;

१९, ७; का १, ९, ५†<sup>०</sup>; ५,  
३, २†; ८, १३-१७, १<sup>०</sup>;  
२१, १, ६; तै १, २, १२, १†<sup>०</sup>; ४,  
२, १; २, ३, १०, १†, मै १, ३,  
४; २, ३, ६; ४, १०, १†; काठ  
४, १; जै ३, ५५, १३†; शौ ५,  
११, ९†; १७, १, २०†<sup>०</sup>; २०,  
१३५, ४†<sup>०</sup>; पै २०, १०, १२†;  
अस्ति ऋ ६, ४८, ८; लि ५, १९,  
१†<sup>०</sup>; मा १, २७†<sup>०</sup>; २९†<sup>०</sup>;  
२, ६†<sup>०</sup>; ५, २६†<sup>०</sup>; ६, १†<sup>०</sup>; २०,  
१७†<sup>०</sup>; ३, ६, ६†, ३, ७, २०; का १,  
१, ५†<sup>०</sup>; १०, १†<sup>०</sup>; २, १, ८†<sup>०</sup>;  
५, ७, १†<sup>०</sup>; ६, १, १†<sup>०</sup>; ११,  
२, ३†<sup>०</sup>; २, १, ४†<sup>०</sup>; तै १, १, ११,  
२†<sup>०</sup>; २, ४, १†; ३, १, २†<sup>०</sup>; ६,  
१†<sup>०</sup>; ४, २, १†<sup>०</sup>; २, ८, १, १†<sup>०</sup>;

- ०) = सपा. माश २, ५, २, २८। तै १, ८, ३, १ अस्तु इति पाभे, शिष्टं पृ ५१४ क द.।
- १) पाभे. पृ ५१३ क द.।
- २) पाभे. पृ ७७१ f द.।
- ३) पाभे. पृ १२२८ h द.।
- ४) सपा. अस्ति <> अस्ति <> तैत्रा २, १, २, २ सन्ति इति पाभे.।
- ५) सपा. ऋ १०, ८२, ३ तै ४, ६, २, २ मै २, १०, ३ एव इति पाभे.।
- ६) BC. अरिथ इति शोधकः (व. सपा. पै ४, १५, २ पाभे.)।
- ७) सपा. पै ६, १२, १-४ अस्तु इति पाभे.।
- ८) सपा. पै १७, १०, २ अस्तु इति पाभे.।
- ९) सपा. पै १७, ४०, ७ अस्तु इति पाभे.।
- १०) सपा. आपसं १, ७, १० अस्वाम् इति पाभे.।
- ११) = सपा. माश ८, ७, ३, १२। शिष्टं पृ ५१५ d द.।
- १२) अस्ति इति शोधः ययोगीयत्वात्।
- १३) वैदु. ऋ १४. अस्ति इति।
- १४) सपा. पै १६, १९, १० अस्तु इति पाभे.।
- १५) सपा. पै १२, २, ४ अस्तु इति पाभे.।
- १६) सपा. शौ १, २५, २ अस्ति इति पाभे.।
- १७) सपा. अस्ति <> अस्ति (R.W. अस्ति) इति पाभे.।
- १८) सपा. शौ ५, ११, १० अस्ति (R.W. अस्ति) इति पाभे.।
- १९) सपा. ऋ १०, १२९, २ अस्तु इति पाभे.।

- २०) पाभे. पृ १९५६ d द.।
- २१) सपा. मा ३८, १३ का ३८, २, ७ प्रथ. माश १४, २, २, २६ तैत्रा ४, ७, ५ शौ ८, १५, १३ लाश्री ५, ७, ५ अस्तु इति पाभे.।
- २२) सपा. पै १९, ४६, १३ अस्तु इति पाभे.।
- २३) सपा. लि ४, २, २ शौ ९, २८, १० अस्तु इति पाभे.।
- २४) सपा. पै ६, ११, ४ अस्तु इति पाभे.।
- २५) सपा. पै १६, ३६, १० भवन्ति इति पाभे.।
- २६) पाभे. पृ २३५० f द.।
- २७) सक्तु = सपा. माश १, २, ५, ११†। तैत्रा ३, ७, ६, ६ आपश्री ४, ६, ९†; भाश्री ४, ८, ३† अथि इति पाभे.।
- २८) = सपा. माश ४, ५, ४, १३† शौ १०, २, ६; ३, १०, ४, १२। शिष्टं पृ २३५१ x, २३५२ y द.।
- २९) पाभे. पृ २३८० d द.।
- ३०) अस्ति, अस्ति (R.W. अस्ति; सपा. लि ५, ११, १ अस्ति, अस्ति इति) पाठः ? शोधः पृ १२०२ o द.।
- ३१) सपा. काठ १, १०; ३१, ९ आपश्री २, ४, २ स्थ इति पाभे.।
- ३२) पाभे. पृ १०२५ h द.।
- ३३) सक्तु सपा. मै १, २, १४ काठ ३, ३ क २, १० त्वा इति पाभे.।
- ३४) पाभे. पृ ३८३३ b द.।
- ३५) सक्तु पाभे पृ २०६३ f द.।
- ३६) पाभे. पृ २३४७ h द.।

३, १०; १४, २<sup>b</sup>; ३, १, ९, ३०;  
 छ, २, ९, १<sup>ab</sup>; ४, १, २<sup>co</sup>; ६,  
 २, १०, ३<sup>a</sup>; ३, ४, २<sup>a</sup>; ४, ५, ३<sup>b</sup>;  
 मै १, १, ११<sup>ab</sup>; ३, ४<sup>bc</sup>; १०,  
 २<sup>a</sup>; २, ७, १३<sup>ab</sup>; ८, १४<sup>cd</sup>;  
 छ, १, १३<sup>ab</sup>; ५, ५<sup>bc</sup>; काठ छ,  
 १<sup>bc</sup>; १६, १३<sup>ab</sup>; १६<sup>cd</sup>; १७,  
 ७<sup>ab</sup>; २७, १<sup>bc</sup>; ३७, १७<sup>cd</sup>;  
 ३८, ५<sup>a</sup>; ३९, ३<sup>ab</sup>; क ३, १<sup>bc</sup>;  
 छ, १, १<sup>bc</sup>; वी १, २, ५, २<sup>a</sup>; ५,  
 ११, ९<sup>b</sup>; ६, १०, ८, १<sup>a</sup>; १९, ३, २,  
 ३<sup>ab</sup>; ५९, १<sup>a</sup>; २०, १३, ४<sup>bc</sup>;  
 पै ५, २, ७<sup>a</sup>; ६, ४, ९<sup>ab</sup>; ७, ५,  
 ९<sup>ab</sup>; १७, ६, १०; १४, १०; २४,  
 १; ४-११; २९, १७<sup>a</sup>; १८, ५, ८;  
 ८, ६; २२, ४<sup>a</sup>; २३, ६<sup>a</sup>; ७; ३१,  
 ६; ७; ३२, ४<sup>a</sup>; ५<sup>a</sup>; १९, ३, ५;  
 ४, १६; ५, ८; १४<sup>a</sup>; ६, १२;  
 ११, २; १२, १५<sup>a</sup>; १३, ६<sup>a</sup>;  
 १७, १; १९, ४; २३, १; २५,

७, ९<sup>ab</sup>; १०; २९, १२; ३०, १४<sup>a</sup>;  
 १५; ३१, ३; १२<sup>a</sup>; ३२, ६; ३४,  
 ७; ३६, १; १४; ३८, १४; ४२, ४;  
 १४; ४४, ४; ५; ६<sup>a</sup>; १६<sup>a</sup>-१९<sup>a</sup>;  
 २०; २१<sup>a</sup>; ४६, १; २<sup>a</sup>; ३; ८<sup>a</sup>;  
 १०<sup>a</sup>; १२; ४७, १; २; ३; ४<sup>a</sup>;  
 ४८, ८; १४; १५; १६; ५०, ९;  
 ५२, ४<sup>a</sup>; ७; १५; १६<sup>a</sup>; ५३, ४;  
 ५६; ७-९; १३; १४; १५; ५५,  
 १; २; ३; २०, ४, ७; ८, १; ९, ९<sup>a</sup>;  
 १०, १३; १६, २<sup>a</sup>; १९, ८; २०,  
 ८; २१, ३; २५, ९<sup>a</sup>; २८, ५; ३२,  
 ७<sup>a</sup>; ३३, ५; ८; ३५, २; ३६, २; ८<sup>a</sup>;  
 ३७, १; ७<sup>a</sup>; ८; ३९, १; २; ४१,  
 ३<sup>a</sup>; ४<sup>a</sup>; ८; ४२, ३<sup>a</sup>-७<sup>a</sup>; ४३,  
 ५; ९; ४४, ४<sup>a</sup>; ४५, १<sup>a</sup>; २;  
 ३; ४८, ७<sup>a</sup>; ४९, १; २<sup>a</sup>; ३<sup>a</sup>;  
 ५१, ७<sup>a</sup>; ५२, ६<sup>a</sup>; ११; १२;  
 ५३, १<sup>a</sup>; २<sup>a</sup>; ३<sup>a</sup>; ४<sup>a</sup>; ५<sup>a</sup>;  
 ६; ५४, १; ५५, २; ७; ५७,

२; ५९, ४; ६०, १-५; स्थुः  
 मा ११, २०<sup>ab</sup>; का १२, ३, ३<sup>ab</sup>;  
 काठ ३५, ५<sup>a</sup>; स्थः तै छ, १, ३,  
 १<sup>a</sup>; २<sup>a</sup>; मै २, ७, ३<sup>a</sup>; ३, १,  
 ५<sup>ab</sup>; छ, १, ५<sup>a</sup>; काठ १, ५<sup>a</sup>; १६,  
 ३<sup>ab</sup>; १९, ४<sup>ab</sup>; ३१, ४<sup>a</sup>; क १,  
 ५<sup>a</sup>; ३०, २<sup>ab</sup>; छ ७, ४<sup>a</sup>; कौ १,  
 ३०<sup>ab</sup>; कै १, ३, ३<sup>a</sup>; पै १,  
 ९७, १<sup>a</sup>; स्थु, > स्था क १०,  
 १८, ६<sup>a</sup>; मै २, २, ६<sup>a</sup>; ३, १,  
 ६<sup>a</sup>; काठ १६, १<sup>a</sup>; कौ १२,  
 २, २<sup>a</sup>; स्थ > स्था क १०,  
 ९७, ९<sup>a</sup>; खि छ, ८, ५<sup>ab</sup>;  
 मा २, १८<sup>ab</sup>; १२, ८<sup>ab</sup>;  
 का २, ४, ६<sup>ab</sup>; १३, ६, ९<sup>a</sup>;  
 तै १, १, १२, १<sup>ab</sup>; २<sup>ab</sup>; छ, १,  
 ६, २<sup>a</sup>; मै १, १, १३<sup>ab</sup>; छ,  
 १, १४<sup>ab</sup>; काठ १, १०<sup>ab</sup>; १२<sup>ab</sup>;  
 ९, ७<sup>ab</sup>; १६, १२<sup>ab</sup>; ३१, ६<sup>ab</sup>;  
 ३७, १५<sup>ab</sup>; क २५, ४<sup>a</sup>; पै ६,

- १) पामे. पृ ३८३३ b द. 1
- २) = सपा. तैना १, ७, ८, ५ आपश्चौ १८, १६, ६। मा १०, १७ का ११, ६, १ माथ ५, ४, २, २ काथौ १५, ५, ३२ पृथि इति पामे. 1
- ३) सपा. काठ ३५, ७ आपश्चौ १६, २७, ७ माथौ २, ३, ८, ४ वस्तु इति पामे. 1
- ४) सखर पामे. पृ २०१३ g द. 1
- ५) सखर पामे. पृ २११४ d द. 1
- ६) पामे. पृ ३८४७ h<sup>1</sup> द. 1

- ७) पामे. पृ २६६४ j द. 1
- ८) सपा. ऋ १, ९१, १९ विभे. 1
- ९) पृ ७४८ i पामे. सकुव समावेशः द. 1
- १०) सपा. ऋ १०, १६६, ४ विभे. 1
- ११) पृ ३७४२ d द. 1
- १२) सपा. स्थुः <> स्थः इति पामे. 1
- १३) = सपा. आपश्चौ १, ११, ९ प्रच. 1 कौम २, ३२ अ.स इति पामे. 1 ११) वु. पृ १११९ h; ११३४ j द. 1
- १४) स्थ इति शोचः (वु. सत्व. लुपञ्चमः) 1

२५, १३<sup>१</sup>; १७, ३२, ५१; १९,  
४५, ८; २०, २८, ६<sup>१</sup>; ४१,  
१; अस्मि शौ ५, ११, १०<sup>१</sup>;  
६, १७, १<sup>०</sup>; अस्मि लि ३,  
१५, २०<sup>१</sup>; पै १, ६४, ३<sup>१</sup>;  
१७, ६, २<sup>१</sup>; ५; १८, १४,  
१<sup>१</sup>; १८, ८<sup>१</sup>; १९, ८, ८; ३९,  
१२; ४०, १०; ५२, १०<sup>१</sup>;  
२०, ४१, २; अस्ति तै १, ८,  
६, २<sup>१</sup>; मै १, १०, ४<sup>१</sup>; काठ ९,  
७<sup>१</sup>; पै १८, २, ८<sup>१</sup>; अस्ति क  
८, १०<sup>१</sup>; पै १९, २५, १; ३; ३;  
अस्त् लि ४, ६, ८<sup>१</sup>; तै २,  
४, १४, २<sup>१</sup>; मै ४, १२, ३<sup>१</sup>;  
शौ ८, ५, २१<sup>१</sup>; अस्त् शौ १९,  
४६, ७<sup>१</sup>; पै १६, २८, १०<sup>१</sup>;  
१८, ८, ६; ९, ३; ७; १९, १, ७;

३, १३; १४; १५, ८; ३९, ११;  
२०, २९, ८; अस्मात्<sup>१</sup> शौ ६,  
१२८, १<sup>१</sup>; अस्त् क ५, ३३, ३<sup>१</sup>;  
अस्त् तै ३, ३, ८, २<sup>१</sup>; पै १७,  
३२, ६<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; अस्सि क ४,  
५७, ६<sup>१</sup>; शौ ६, ३, १<sup>१</sup>; ६, १११,  
२<sup>१</sup>; अस्सि पै १९, ३७, ९; ४०,  
१; २०, १६, २; अस्सः शौ ३, १७,  
८<sup>१</sup>; ४, १, ७<sup>१</sup>; ८, ६<sup>१</sup>; ७,  
११८, १<sup>१</sup>; पै १६, २८, ८<sup>१</sup>;  
१८, ३, ९<sup>१</sup>; ५, ६<sup>१</sup>; अस्सः जै २,  
४, ४<sup>१</sup>; पै ४, २३, ७<sup>१</sup>, ८, १, ९<sup>१</sup>;  
१९, २०, ३; ३७, ९; २०, ७, ८;  
असाय पै १८, ४, १; अस्म<sup>१</sup>  
मा ३४, ५३; का ३३, २, १५;  
अस्म पै २०, २१, ५; अस्त  
शौ १८, ४, ५५<sup>१</sup>, अस्तु तै १,

८, ३, १<sup>१</sup>; अस्तु क ३, ३०<sup>१</sup>  
६<sup>१</sup>; ७, ६६, ५<sup>१</sup>; १०, ९७, २३<sup>१</sup>;  
१६५, १<sup>१</sup>; लि २, १३, ६<sup>१</sup>;  
५, १, ५<sup>१</sup>; लिसा २६, २३;  
३१, ११, २३, ११, १३; १८; १५;  
१७; १८; १९-२६; मा ३, ६२<sup>१</sup>;  
१२, ६२<sup>१</sup>; २३, ४४<sup>१</sup>; ३६,  
८<sup>१</sup>; का ३, ९, ४<sup>१</sup>; ३३,  
५, १<sup>१</sup>; २५, ८, ६<sup>१</sup>; ३६,  
१, ८<sup>१</sup>; तै ४, ४, ५, २<sup>१</sup>; १२,  
३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; ५, ७, २, ४<sup>१</sup>; मै ३,  
१६, ४<sup>१</sup>; ४, १, २, ७<sup>१</sup>; १३,  
१०<sup>१</sup>; काठ ४, १२<sup>१</sup>; १४<sup>१</sup>;  
११, ७<sup>१</sup>; ३०, ८<sup>१</sup>; ३५,  
७<sup>१</sup>; क ३, १०<sup>१</sup>; ८, ५<sup>१</sup>;  
४८, २<sup>१</sup>; कौ २, ७०-२<sup>१</sup>; जै ३,  
४६, ८<sup>१</sup>; शौ १, १२, ४<sup>१</sup>; ६,

- १) शोधः पृ ३१४ ८ द. । १) पांमे. पृ ३८४७ ५ द. ।
- २) Lud. अग्नि इति शोधः विमुद्रय. ।
- ३) शोधः सत्य. दुश्मले [गिरि] दि. द. ।
- ४) अस्मत् इति शोधः (तु. पृ ५४९ ८ टि.) ।
- ५) पांमे. पृ २३५२ ६ द. ।
- ६) सपा. अस्मति <> अस्ति <> अस्तलि <>  
लाश्री ५, ३, ५ अस्त् इति पांमे. । १) रापा. अस्त  
( वैद. J.C. अस्मत् ) <> अस्त् (आपमं २, १, ३ आद्य  
१, १७, १० पाद्य २, १, ११ च) <> अस्सः <>  
अस्मत् <> शौ ८, ५, १९ अस्सानि इति पांमे.  
(पृ १२५ ६ अपि द.) । १) पांमे. पृ २३४७ १ द. ।
- १) सपा. अस्त् <> अस्सः इति पांमे. (तु. पृ ५१३  
६) । १) स्वरः (तु. शंवा. संदि. असाय इत्यपि पया.) ।
- १) अस्माद् इति > सपा. पै १९, २४, १६ अजायत  
इति पांमे. । १) पांमे. पृ २८६१ ८ द. ।
- १) पांमे. पृ १२४० १ द. ।
- १) पांमे. पृ २३५४ ० द. । १) पांमे. पृ २३४४ १ द. ।
- १) पांमे. पृ २५६९ ८ द. ।
- १) सपा. तैत्रा २, ७, १५, ४ आसा इति पांमे. १ ।
- १) शोधः पृ ३१४८ ० द. ।
- १) तु. पृ ८३१ १, १०१८ १ च ।

- १) पांमे. पृ ३८४८ १ द. ।
- १) सपा. तैत्रा ६, ६, २ आग्नि ३, ८, २-१९ असाय  
इति पांमे. । १) पांमे. पृ ३८४७ ८ द. ।
- १) पांमे. पृ ७७७ १ द. । १) पृ २१९८ १ द. ।
- १) पांमे. पृ २३५१ १ द. । १) पांमे. पृ २३४५ १ द. ।
- १) = सपा. मंदा १, ६, ८ आपमं २, ७, २ माद्य १, १,  
२४ द्विप १, ९, ६ । शाय १, २८, ९ करोमि इति पांमे. ।
- १) सपा. पै ५, २७, ६ कृणोमि इति पांमे. ।
- १) सङ्घ. पांमे. पृ २३५३ १ द. ।
- १) पांमे. पृ २३४७ ६ द. । १) = सपा. आश्री  
४, १२, २ । काठ २२, १४ हृद्य इति पांमे. ।
- १) = सपा. भाश्री ४, १२, २ । काठ २२, १४ पृथि इति  
पांमे. । १) पांमे. पृ १७०५ ० द. ।
- १) = सपा. तैत्रा ४, ४२, ५ । मा ३६, १७ पृथि इति  
पांमे. । विशेषः पृ १०२५ ७ द. ।
- १) पांमे. पृ ११३८ १ द. ।
- १) सङ्घ. पांमे. पृ २३५१ १ द. ।
- १) सङ्घ. पांमे. पृ ११४५ १ द. ।
- १) पांमे. पृ ११४५ ८ द. ।
- १) सङ्घ. पांमे. पृ ३८४८ ८ द. ।
- १) सपा. आश्री १४, १७, १ हृथि इति पांमे. ।

२७, ११<sup>०</sup>; ५६, २<sup>०</sup>; ६३, २<sup>०</sup>;  
 ७१, ३<sup>०</sup>; ८, २, १६<sup>०</sup>; ११,  
 २, १५<sup>०</sup>; ६, ७<sup>०</sup>; १४, १,  
 ५२<sup>०</sup>; पै ६, १२, १-४<sup>०</sup>; १२,  
 २, ४<sup>०</sup>; १५, १, ७<sup>०</sup>; १६, १६,  
 १०<sup>०</sup>; १७, २, २; ४, ११; १०,  
 २<sup>०</sup>; १३, ३; २०, ५; ३६, ७; ३७,  
 १<sup>०</sup>; ३९, २; ९; ४०, ७<sup>०</sup> ३०,  
 १८, ५, ९; ६, ६; ८; १०, ८<sup>०</sup>;  
 १३; २; १६, ७-९; १७, ७; १९,  
 १, ७; ८<sup>०</sup>; २, १०; ३, ५; ९<sup>०</sup>;  
 ४, ६; ५, १; १०, ५; १०; ११;  
 ११, ५; १०; १२, ७<sup>०</sup>; ८; १०;  
 ११; १४; १३, १३<sup>०</sup>; १४<sup>०</sup>;  
 १७, १४; २१, ४; २२, १; ४;  
 ९; २४, ७<sup>०</sup>; १७<sup>०</sup>; २५, १; २;  
 १०; २७, ११<sup>०</sup>; १२; १३<sup>०</sup>; २९,  
 ९; १०; ३०, ५; ३१, १३<sup>०</sup>;  
 ३२, २<sup>०</sup>; १८; १९<sup>०</sup>; ३३, ७;

८; ३५, ७; ८; ९; ३९, १२;  
 ४०, १५; ४१, १-३; ४३, ८;  
 ४५, ७<sup>०</sup>; ४८, ३<sup>०</sup>; ४९, १; २<sup>०</sup>;  
 ५१, २; ५२, ५; २०, ३, २;  
 ५, ५; ७, ९; ९, १०; १९, ४; २१,  
 १०; २२, १; २४, ८; २८, ३;  
 ३१, १०<sup>०</sup>; ३२, ६; ३५, ५<sup>०</sup>;  
 ३६, ७<sup>०</sup>; ३९, १<sup>०</sup>; ४७, ३; ४९,  
 ४<sup>०</sup> P; ५३, ११; ५९, ३-९;  
 स्वास् शौ २, १०, १-८<sup>०</sup>; ३, ४,  
 ५<sup>०</sup>; पै १९, १६, १०; २०, १;  
 २०, १०, ५; सन्तु खि छ, २,  
 २<sup>०</sup>; मा छ, २२<sup>०</sup>; २०, १९<sup>०</sup>;  
 ३५, १२<sup>०</sup>; ३६, २३<sup>०</sup>; ३८, १३<sup>०</sup>;  
 २३<sup>०</sup>; का छ, ५, ४<sup>०</sup>; २२, १,  
 ४<sup>०</sup>; ३५, ४, ११<sup>०</sup>; ३६, १,  
 २३<sup>०</sup>; ३८, २, ७<sup>०</sup>; ५, ६<sup>०</sup>; तै १,  
 ४, ४५, २<sup>०</sup>; मै १, २, १८<sup>०</sup>; काठ  
 ३, ८<sup>०</sup>; ३१, १४<sup>०</sup>; कौ १, ५५५<sup>०</sup> P;

२, ४९<sup>०</sup> P; जै १, ५७, २<sup>०</sup>;  
 ३, ५, ८<sup>०</sup> P; शौ १८, ४, ३४<sup>०</sup>;  
 पै ५, ८, ६<sup>०</sup>; छ, ११, ४<sup>०</sup>;  
 १७, ४०, २; १८, ४, ३<sup>०</sup>; १;  
 १९, ११, १३; १६, ४; २६;  
 १३; ४१, १०; ४५, ६<sup>०</sup>; ४९,  
 १३<sup>०</sup>; ५२, २; २०, ८, ७<sup>०</sup>; १४,  
 ६; २१, २; २८, ७; ८; ६०, ११;  
 एषि ऋ १०, १०३, ४<sup>०</sup> P; १७३,  
 १<sup>०</sup>; खि ३, १७, १<sup>०</sup>; खि सा १७,  
 ६<sup>०</sup> P; मा छ, १९<sup>०</sup> P; ७, ४<sup>०</sup> P;  
 ९, ८<sup>०</sup> P; १०, १७<sup>०</sup> P; १७, ३६<sup>०</sup> P;  
 २७, ५<sup>०</sup> P; ३६, १७<sup>०</sup> P; का ९, २,  
 ८<sup>०</sup> P; १०, २, ५<sup>०</sup> P; ६<sup>०</sup> P; ११, ६,  
 १<sup>०</sup> P; १८, ४, ४<sup>०</sup> P; २९, १, ५<sup>०</sup> P;  
 तै २, ३, १४, ५<sup>०</sup> P; ४, १४,  
 २<sup>०</sup> P; ३, ४, १०, १<sup>०</sup> P; छ, १, ७,  
 २<sup>०</sup> P; ६, ४, २<sup>०</sup> P; मै २, ३, ४<sup>०</sup> P;  
 ५<sup>०</sup> P; १०, ४<sup>०</sup> P; छ, ७, ३<sup>०</sup> P;

- १) पामे. पृ २३४५ h द्र. 1
- २) सपा. पै १९, ९, १५ अहये (<बहि-) इति पामे. 1
- ३) पामे. पृ ३३८४ h द्र. 1 ४) पामे. पृ ११३८ ० द्र. 1
- ५) अस्तु छे > अश्नुते इति सा. 1
- ६) सपा. तैत्रा ३, ७, २, ७<sup>०</sup> आधौ १, १२, ३४<sup>०</sup> आपधौ ९, २, ९<sup>०</sup> माधौ ३, १, २५ रुद्र इति पामे. 1
- ७) सपा. खि ३, १७, १ आपमं १, ८, ९ श्रांष्ट १, १७, ३ पाथ १, ८, १९ ऋषि इति पामे. 1
- ८) पामे. पृ ३८४७ h द्र. 1 ९) पामे. पृ ३८४७ b द्र. 1
- १०) पामे. पृ ३८४९ f<sup>०</sup> द्र. 1
- ११) पामे. पृ ३८४७ ० द्र. 1
- १२) पामे. पृ ३८४७ ० द्र. 1
- १३) सन्तु. पामे. पृ ३८४७ j द्र. 1
- १४) सपा. शौ १२, २, ४८ एतुष इति पामे. 1
- १५) शौ ६, १२९, ३ विरिष्टः पामे. 1
- १६) सपा. ऋ २, ३८, ६ नभूर इति पामे. 1
- १७) सपा. तैत्रा २, ५, ६, २ आगमं २, १२, ६ हिर्य २, ३, १० इमे इति पामे. 1 िष्टं पृ २३५० b द्र. 1
- १८) पामे. पृ ३८४७ ० द्र. 1

- १) पामे. पृ २३४५ ० द्र. 1
- २) पामे. पृ ३८४७ ० द्र. 1 ३) पामे. पृ २७०३ ० द्र. 1
- ४) नः सन्तु > सपा. ऋ ९, ७९, १ नशान्त इति पामे. ( पृ २८७१ h दिशा शोचः ) 1
- ५) अमी, सन्तु ( जैमि १, १६३ च ) > सपा. ऋ ९, १०१, ३ अमी... द्विचन्ति इति पामे. 1
- ६) पामे. पृ १७०५ ० द्र. 1
- ७) सपा. शौ छ, ६, ७ कृताः इति पामे. 1
- ८) पामे. पृ ३८४७ ७ द्र. 1 ९) पामे. पृ ३८४७ ७ द्र. 1
- १०) पामे. पृ ३०९ ० द्र. 1 ११) पामे. पृ २३५४ ७ द्र. 1
- १२) पामे. पृ २३४६ ० द्र. 1
- १३) पामे. पृ २३५१ h द्र. 1
- १४) = सपा. माथ ५, १, ४, ९ 1 शौ ६, ९२, १ विमे. 1
- १५) पामे. पृ ३८४८ b द्र. 1
- १६) सपा. शौ ३, ८, २ युथासानि इति, पै ३, ३३, ५ हृद स सपाः इति, पै २०, ९, ४ सहे स्वाम् इति पामे. 1
- १७) पामे. पृ ३८४९ ० द्र. 1 १८) पामे. पृ २३४६ ० द्र. 1
- १९) पामे. पृ ७४८ ० द्र. 1 २०) पामे. पृ ११४५ ० द्र. 1
- २१) पामे. पृ २३५१ ० द्र. 1

१२, २<sup>३</sup>; काठ ८, १७<sup>३</sup>; १३, १५<sup>३</sup>; १८, ५<sup>१०</sup>; २२, १४<sup>३</sup>; कौ २, १२०२<sup>१०</sup>; शौ ५, ३०, ६<sup>३</sup>; ११, १, ७<sup>३</sup>; १४, १, ४४<sup>१३</sup>; १९, १३, ८<sup>१०</sup>; पे १७, ३०, १०; ३४, ९; १८, ४, १०; ५, १<sup>१३</sup>; ८, ८<sup>१०</sup>; ११; १९, ६, ६<sup>१</sup>; २२, १३; ४४, २२; २३; २०, ७, ५<sup>१३</sup>-७<sup>१३</sup>; १०; २२, २<sup>१</sup>; ३१, ९; ४७, २; स्वाम मे १, १, १३<sup>३</sup>; शौ ५, ९, ८<sup>३</sup>, पे १८, ३, १<sup>१</sup>; स्त शौ ६, ७३, २<sup>१</sup>; स्वाम शौ ३, ८, ५<sup>३</sup>; ६, ९४, १<sup>३</sup>; स्थान ऋ १०, ९७, ९<sup>१</sup>; मा १२, ८<sup>३</sup>; का १३, ६, ९<sup>३</sup>; तै ४, २, ६, ३<sup>१</sup>, मै २, ७, १३<sup>१</sup>; काठ १०, १२<sup>३</sup>; क २५, ४<sup>१</sup>; वै ११, ६, ५<sup>१</sup>; १६, ७, १०; ११, १२; १५, २<sup>३</sup>; अस्मानि शौ ३,

८, २<sup>३</sup>; ८, ५, १९<sup>३</sup>, अस्मानि पे १७, २९, ७; १९, २८, ४; २०, ५५, ८; अस्मानि शौ १९, ४९, ६<sup>३</sup>; अस्मानि पे १९, २८, १०; आः पे १८, १, ६<sup>१</sup>; आसीव शौ १८, ३, ३<sup>३</sup>; आसीव मा ३१, १००<sup>१०</sup>; ३२, १२<sup>३</sup>; ३७, ५<sup>३</sup>; का ३५, १, १०<sup>१३</sup>, ३, ९<sup>३</sup>; तै ३, ३, ९, १<sup>१</sup>; ४, ३, १०, ३<sup>३</sup>; ६, २, ५<sup>१३</sup>; मै २, ५, १०<sup>१३</sup>; १०, २<sup>१</sup>; १<sup>३</sup>; ४, ९, १<sup>३</sup>; काठ १३, ९<sup>१३</sup>; १८, २<sup>१३</sup>; १<sup>३</sup>; क २८, २<sup>१३</sup>; १<sup>३</sup>; पे २, ७४, ५<sup>३</sup>; १७, १, ९; १८, १, ६; ७, ८; १०<sup>३</sup>; २, ३; २६, १; २७, १; १९, ८, १३<sup>३</sup>; २६, ४; आस्ताम् पे १८, १, १<sup>१</sup>; १०<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>; आसन् ऋ १, १०९, ७<sup>३</sup>; आसन् मा १४, ३०<sup>३</sup>; का १५,

९, ४<sup>१३</sup>; मै १, १०, १६<sup>१३</sup>; २, ८, ६<sup>३</sup>; काठ १७, ५<sup>१३</sup>; ३५, ३<sup>३</sup>; ३९, २<sup>३</sup>; क २६, ४<sup>३</sup>; शौ ३, १३, ५<sup>३</sup>; ४, ४, ५<sup>३</sup>; पे १७, ४, ७; ६, ९; १८, १, ८<sup>१</sup>, १९, ६; २६, ३; १९, ८, १३; २१, १३; २४, ४; २०, २, २<sup>१</sup>; आमीः का ३७, १, ५<sup>३</sup>; काठ ७, १२<sup>३</sup>; स्वात् तै ६, ४, ५, ६<sup>१३</sup>; मै ४, १३, २<sup>३</sup>; स्वात् णीते ६, ३, ४, ६<sup>३</sup>; ४, ५, ६<sup>३</sup>; मै १, ६, ४<sup>३</sup>; ३, ४, ८<sup>३</sup>; ८, १०<sup>३</sup>; ९, १<sup>३</sup>; काठ ९, १४<sup>३</sup>; १५, १३<sup>३</sup>; २४, २<sup>३</sup>; २८, २<sup>३</sup>; क ४४, २<sup>३</sup>; ४७, ७<sup>३</sup>; शौ १२, ४, ४<sup>३</sup>; पे १७, १७, ३; १८, ७; स्वुः मै २, २, ५<sup>३</sup>; स्याः पे ३ ३३, ५<sup>३</sup>; स्वात् मै १, ३, ३<sup>३</sup>; स्याम् मा ३, २<sup>३</sup>, ७, २९<sup>३</sup>; तै ४, ३,

- ३) पाभे. पृ ७४८ इं द. ।
- ४) पाभे. पृ ३५०६ इं द. (यत्र मंत्रा २, १, १३ अपि समावेशः) । ५) पाभे. पृ २३०९ अ द. ।
- ६) पाभे. पृ ३८४९ इं द. ।
- ७) पाभे. पृ १०२५ इं द. । १) पाभे. पृ १०२५ ० द. ।
- ८) पाभे. पृ २३४६ इं द. । २) पाभे. पृ २३५३ इं द. ।
- ९) पाभे. पृ ३८४६ इं द. । ३) पाभे. पृ ६८३ इं द. ।
- १०) पाभे. पृ १३४७ इं द. । ४) पाभे. पृ २३६८ इं द. ।
- ११) पाभे. पृ ३८५० इं द. ।
- १२) पाभे. पृ ३८४९ इं द. ।
- १३) सपा. पे १४, ४, ६ यथा नः इति पाभे. ।
- १४) सपा. तैआ ६, १२, १ अस्ति इति पाभे. ।
- १५) सपा ऋ १०, ९०, ११ प्रश्न. तैआ ३, १२, ५ च पाठभावः ।
- १६) सपा. तुद् आसीव > तैआ १०, १, ४ मन्वा १, ४ प्रजासु इति पाभे. ।
- १७) सपा. आमीव (माश १४, १, २, ११ माश्री १, ५, २, १२ प्रश्न. च) <> आसीः (तैआ ४, २, ३; ५, २, ८ आपश्री ५, ९, १० प्रश्न. च) इति पाभे. ।

- १) पाभे पृ २३१८ अ द. ।
- २) सवृत् सपा. आमीव <> आसन् (माश ८, ४, ३, १६ च) इति पाभे. ।
- ३) = सपा. तैआ २, ८, ९, ६ । ऋ १०, ३१, ७ प्रश्न आस इति पाभे. । ४) पाभे. पृ ७७७ अ द. ।
- ५) शोषः पृ १३५ अ द. ।
- ६) सपा. आसीव <> आसन् इति पाभे. ।
- ७) सपा. तैआ ३, ६, ११, १ आपमं २, ३, २ (✓इ >) आयन् इति पाभे. ।
- ८) सवृत् आयन् इति शोषः (तु. काठ ३६, १०) ।
- ९) सपा. तै ५, ६, १, ३ आसुः इति पाभे. ।
- १०) पाभे. पृ ३७९५ अ द. । ११) पाभे. पृ २३५२ ० द. ।
- १२) पाभे. पृ ३८३५ इं द. । १३) पाभे. पृ ३८०० इं द. ।
- १४) पाभे. पृ ३७८२ अ द. । १५) पाभे. पृ ३८०९ इं द. ।
- १६) पाभे. पृ ३७५३ इं द. । १७) पाभे. पृ ३८१९ अ द. ।
- १८) पाभे. पृ ३७५२ मं द. । १९) पाभे. पृ ७७४ अ द. ।
- २०) पाभे. पृ ३७८५ अ द. ।
- २१) सपा. काठ ४, १३ शौ १८, ३, १७ आपश्री १३, २२, १ स्वाम इति पाभे. ।

१२, १<sup>०</sup>; शौ ६, ५८, १<sup>०</sup>; १२, ४९, ३<sup>०</sup>; पै १९, १०, ६<sup>०</sup>; ३९, १०; २०, ९, ४<sup>०</sup>; स्वाम क्र ५, ५३, १५१<sup>०</sup>; स्वाम क्र ७, १, [२०<sup>०</sup>; २५<sup>०</sup>]; मा ८, ५३<sup>०</sup>; १५, १<sup>०</sup>; का १६, १, १<sup>०</sup>; तै १, ४, २३, १<sup>०</sup>; ५, ७, २, ४<sup>०</sup>; मै २, ८, ७<sup>०</sup>; काठ ४, १३<sup>०</sup>; १३, १५<sup>०</sup>; १७, ६<sup>०</sup>; क २६, ५<sup>०</sup>; शौ ६, ५५, २<sup>०</sup>; ७९, ३<sup>०</sup>; १८, ३, १०<sup>०</sup>; पै १७, ३७, ७; १८, १०, ६, २४, ४; ३१, ३; १९, ८, ९; १, १<sup>०</sup>; ३; १०, ७; ८; १४, १५; ३०, ६<sup>०</sup>; ४३, १०; ११<sup>०</sup>; ५१, १७; २०, ४, ४; ११, ४<sup>०</sup>; ३१, १०<sup>०</sup>.  
 आस क्र १०, ३१, १०<sup>०</sup>; ८१, ४<sup>०</sup>; १२९, २<sup>०</sup>; मा १७, २०<sup>०</sup>; का १८, २, ५<sup>०</sup>; वासु: तै ५, ६, १, ३<sup>०</sup>.  
 सूत्र- सव क्र १०, ७२, [२; ३]; मा ६, १०<sup>०</sup>; १२, ८०<sup>०</sup>; ३२, ८<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>; का ६, २, ४<sup>०</sup>; ३५, ३, ५<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>;

तै ३, २, ८, २<sup>०</sup>; मै २, २, १५<sup>०</sup>; ३, ९, ६<sup>०</sup>; पै १५, २, ५<sup>०</sup>; १७, ८, १; ९, २; १२, ५; १८, ३२, ३; सतु: क्र ७, १०४, २१<sup>०</sup>; ८, १०१, [११<sup>०</sup> (१०, ७५, ९)]; मा २, ३२<sup>०</sup>; ३३, ३९<sup>०</sup>; का ३२, ३, १०<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; कौ १, २७६<sup>०</sup>; २, ७०८<sup>०</sup>; ११३८<sup>०</sup>; जै १, २९, ४<sup>०</sup>; ३, ५८, ४<sup>०</sup>; ४, ३, २<sup>०</sup>; शौ २०, ५८, ३<sup>०</sup>; पै १५, २, ५<sup>०</sup>; सताम् मै १, ५, ४<sup>०</sup>; सति पै १८, ३२, ३; २०, ४१, ७; सतु क्र १, १२४, [१२; ६, ६४, ६]; स्र क्र १, ७१, [१०; ७, १८, २]; सन् कौ १, ४५०<sup>०</sup>; जै १, ४७, ४<sup>०</sup>; पै १८, १८, ९<sup>०</sup>; ३१, ७; १९, १९, १; सन्त: पै २०, १४, ३; सन्तम् मा ९, ३<sup>०</sup>; का १०, १, ४<sup>०</sup>; पै १८, १८, ३; सा (<स) न्ति क्र २, २८, [१ (८, १००, ४)].

सती- ती काठ १४, ३<sup>०</sup>; पै १७, १७, ६; -ती: क्र १०, १६९, ४<sup>०</sup>; पै १७, ३८, ५; १९, ५१, ८<sup>०</sup>; -तीम् पै १९, २४, १९; -त्या: शौ १२, ४, ८<sup>०</sup>; पै १७, १६, ७.

√अस् (क्षेपणे), अस्वति मै ३, ४<sup>०</sup>; अस्वत: पै १७, १७, ७; अस्वन्ति पै १७, ३८, ८; अस्वसि शौ १, १३, १<sup>०</sup>; पै १९, ३, ९; अस्वथ पै १९, ११, १४; अस्वताम् पै १९, २, ११; अस्वन्ताम् पै १९, ३३, ३; अस्वतु पै २०, २७, ३; अस्व क्र ६, ६२, ९<sup>०</sup>; १०, ९९, ९<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; आस्वत् पै १९, १८, २; अस्वेषु खिसा ६, १; १३, १. अस्विष्यति तै ६, २, ३, १<sup>०</sup>.  
 अस्न- नम् शौ १९, ३२, ७; -नाय<sup>०</sup> पै १९, ३, ६.  
 अस्तु, स्ता<sup>०</sup>- -स्ताम् पै १७, २०, १२; ३४, ८; १९, १४, १२.  
 \*अस्ति<sup>०</sup> > आस्ते (य >)

- \*) सपा. स्यात् <> स्वाम (तैषा २, ५, २ च) इति पामे. ।  
 ०) पामे. पृ ७७४ f द. । १) पामे. पृ २३५२ ग द. ।  
 २) पामे. पृ ७७४ f द. । ३) पामे. पृ ३८५० h द. ।  
 ४) पाठः? (तु. पृ १४२४ ८ टि.) ।  
 ५) पृ ६०२ अ द. ।  
 ६) पामे. पृ २३५२ ० द. ।  
 ७) WIS (१३, ९२) स्वाम इति शोधः? ।  
 ८) = सपा. मंत्रा २, १, ११ नाशौ १, ६, ४, २१ शॉय ४, १८, १ । पाय ३, २, २ वसेम इति पामे. ।  
 ९) पामे. पृ ३८५१ ग द. । १०) पामे. पृ २३५२ ग द. ।  
 ११) पामे. पृ ३८५१ ७ द. । १२) पामे. पृ ३८४७ ८ द. ।  
 १३) पामे. पृ ३८५१ ४ द. । १४) पामे. पृ ३२४३ ७ द. ।  
 १५) तु. ना. [तैषा २, ६, ४, ४], ठ. च; वैतु. म. सूत्र- (पाद-) द्रव्यन्तयलोप इति । १६) पामे. पृ २३५८ ० द. ।  
 १७) पामे. पृ १९१२ ८ द. । १८) पामे. पृ २४०० ४ द. ।  
 १९) सपा. क्र १०, ८२, ३ विमे. ।

- २) या ३, २० संसृतं भवति । १) पामे. पृ २३९२ ० द. ।  
 ३) सपा. मंत्रा २, ३, १३ आपशौ १, १०, ३ गोय ४, ३, २३ सदः इति पामे. । ४) शोधः पृ २२४७ ० द. ।  
 ५) सपा. क्र १०, ८२, ३ विमे. ।  
 ६) पामे. पृ १३०७ ० द. ।  
 ७) सपा. ऐषा ५, २, २ वास इति पामे. ।  
 ८) पामे. पृ ३४५१ ० द. ।  
 ९) पृ ६१० २<sup>०</sup> द. । १०) पामे. पृ २३५६ ८ द. ।  
 ११) तु. व. ।  
 १२) सपा. तै ५, २, ४, ३ उपदधाति इति, काठ २०, २ क ३१, ४ न्यस्यति इति पामे. ।  
 १३) सपा. पै १५, २०, ८ प्रथमस्यसि इति पामे. ।  
 १४) शोधः पृ २७२१ ० द. । १५) तु. सा. ।  
 १६) पामे. पृ ३८३५ f द. । १७) अशनाय इति मुको. ।  
 १८) विप. (इणु- हेति- प्रयु.) । १९) विप. > नाप. (मल- क्षेपण- शब्द- ) । किंच प्र. (तु. वस्ति- मूत्राशय- ) ।

वी<sup>०</sup>-वी: शौ ११, १०, २८;  
 वै १६, ८७, ९.  
 अस्तु- -स्त: मै १, २, ५०;  
 -स्ता ऋ ४, ३१, १३०; १०,  
 ८७, ६०; खि ५, ९, ३०; शौ  
 ८, ३, ५१०; २०, १२७, ९०;  
 वै १९, १४, १३; -स्ता ऋ ८,  
 ९६, २१; काठ ९, १९१<sup>१</sup>; -स्त्रे  
 पै १९, १४, १४.  
 असिष्ट<sup>२</sup>-  
 अस्यत्- -स्यते खि ४, ५, १२<sup>३</sup>, पै  
 १९, १८, ३; -स्यन्नय: मा १६,  
 २२<sup>४</sup>, का १७, ३, १<sup>५</sup>; सै ४,  
 ५, ३, २<sup>६</sup>, मै २, ९, ४<sup>७</sup>; काठ  
 १७, १३<sup>८</sup>; क २७, ३<sup>९</sup>; -स्यन्  
 ऋ ४, २२, २३<sup>१०</sup>; -स्यन्त:  
 पै १९, ११, १२; -स्यन्तम्

पै २०, २४, १.  
 आस्य<sup>१</sup>- -स्य: शौ १, १९, २;  
 वै १, २०, २.  
 अ-स्यन्त्- -स्यत् शौ १८, १, १४<sup>२</sup>.  
 अ-स्यंयान्त<sup>३</sup>-  
 अ-संस्थित- -सम् शौ ६, ५०,  
 २०.  
 अ-संखपात- -सम्<sup>४</sup>  
 अ-सजन्त्य- -स्य<sup>५</sup>  
 अ-सजात- -स: मा ५, २३, का ५,  
 ६, २; मै १, २, १०.  
 अ-संज्ञान- -सम्<sup>६</sup>; -ने<sup>७</sup>  
 अ-सत्- -सत् काठ ३१, २<sup>८</sup>, क  
 ४७, २<sup>९</sup>; शौ १०, ७, २५;  
 पै १७, ८, १, ९, ६; -सत् ऋ ५,  
 १२, ४<sup>१०</sup>, शौ ८, ४, ८<sup>११</sup>, पै १६,  
 ९, ८<sup>१२</sup>, १७, ९, ६; -सत्ता ऋ

४, ५, १४<sup>१३</sup>; -सत्ति पै १८, ३२,  
 ३; -सिन्त् मै ४, १, ३<sup>१४</sup>.  
 असच्छा (क्षे-शा)न्ता- -स्याम् पै  
 १७, ९, २.  
 असिन्नासह<sup>१५</sup> पै २०, २९, ३.  
 असिन्धन् पै २०, १८, १०.  
 असिन्त्- -सन्: पै १९, २५, ८; -स्ता  
 पै ४, १५, ३<sup>१६</sup>; -स्याम् मै ३, ९,  
 ६<sup>१७</sup>।  
 अ-सनाभि- -भि: १  
 अ-सन्त<sup>१८</sup> (म् वृक्ष >) ण्णा- -णो<sup>१९</sup>  
 अ-सन्न- -न्ना: मै ४, ७, १<sup>२०</sup>;  
 -सम्<sup>२१</sup> काठ २८, ७; क ४४, ७.  
 अ-सपत्न, न्ता<sup>२२</sup>- -सन्त् खि २, २,  
 ४<sup>२३</sup>; मा ९, ४०<sup>२४</sup>; का ११, ३, १<sup>२५</sup>;  
 शौ ८, ५, १७<sup>२६</sup>; १२, १, ४१<sup>२७</sup>।  
 पै १६, २८, ७<sup>२८</sup>; -स्ता: मा ७,

- १) विप. (अअप-). तत्रभनेऽर्थे ढञ् प्र. [पा ४, ३, ५९ । (तु. सारध. वरित्तु-> वास्तेदी-), वैतु. सा. आस्ने [य->] शो: इति पाठ: इति कृत्वा <आ-स्तेय-> <आ-> <स्ना] + तत्रमथोय: षण् प्र. स्त्री. डीप् व, पक्षान्तरे व आरन्- [ <√आस् ] + शैथिक: ढक् प्र. इति; P.W. प्रमृ. व आस्तेयी: [ <अस्तु- <अस्यु- ] इति ]।
- २) अर्थ: पाभे. च पृ २५६८ ई, j द. ।
- ३) अस्तम् (गहम्) इति R [ZDHO ४८, २८१] शोष: । ४) पाभे. पृ ५२९ ह द. ।
- ५) पृ २९७० d द. । ६) पाभे. पृ ५४० d द. ।
- ७) विप. (मराशर्व-). ८) स्यत्वे इति पाठ: इति. शोष: (तु. खिसा २९, १२ इ अस्युत् इति पाभे.) ।
- ९) सपा. सै ४, ५, ३, २ मै २, ९, ४ विसृज्जय: इति पाभे. ।
- १०) सपा. मा १६, २३ वा १७, ३, २ काठ १७, १३ क २७, ३ विसृज्जय: इति पाभे. । ११) शोष: पृ २७७६ ह द. ।
- १२) विप. (शरु-). कर्मणि ण्यत् प्र. तिस्वरत्न ।
- १३) सपा. ऋ १०, १०, १२ विभे. ।
- १४) विप. । तम. अन्तोदात्त: (पा ६, २, १६०) ।
- १५) पाभे. पृ २२४० h द. । १६) पाभे. पृ ३७८१ ऽ द. ।

- १) सपा. असजन्त्य: <> असजाव: <> असनाभि: इति पाभे ।
- २) सपा. परस्परं पाभे. ।
- ३) विप (दचम्- प्रमृ ), नाग (सत्त्वाभाव- शून्य- अग्याहत- [मूल-प्रकृति-]), भाव. (अमत्य- [क ७, १०४, ८ प्रमृ.]) ।
- ४) सपा. मै ४, १, ३ इ असत् इति. नैत्रा ३, २, २, ९ अहवि: इति पाभे. । ५) पृ ५२८ d द. ।
- ६) आमला इत्यत्र साहितिको दीर्घ: (तु पृ ५२८ d) ।
- ७) असत् इति शोष: (तु. f टि) ।
- ८) द. सपा. शौ ७, १५, ३ असदुभावया: इति द्विपद: पाभे. । ९) नाग. (रक्त-). ।
- १०) सपा. शौ ४, १२, ४ अक्षि इति पाभे. ।
- ११) शोष पृ ३१११ g द. ।
- १२) पाभे. पृ ३८३८ b<sup>१</sup> द. । १३) सपा. परस्परं पाभे. ।
- १४) विप. (विश्व- प्रमृ.), नाग. (दृष्टका-विशेष-), भाव. (सपत्नाभाव- [शान्ति-]) ।
- १५) शिमा ४, ४ असपत्न. इति पाभे. ।
- १६) पाभे. पृ ३७४७ h द. । १७) पाभे. पृ ३७४७ g द. ।
- १८) सपा. पै १७, ४, १० जरद्विम् इति पाभे. ।
- १९) पाभे. पृ ३७३८ f द. ।



२५१ <sup>१</sup> ; का ७, १०, ३१ <sup>२</sup> ; तै ५. ३, ५, २१ <sup>३</sup> ; शौ १२, १४, १९; वै १६, १५०, ८; १५२, ५; २०, २१, १०.	२ <sup>४</sup> अ-संचा( १ >)घा- -धे <sup>४</sup> अ-संभोग्य- -अयम् <sup>४</sup> अ-संमृष्ट- -घ. <sup>४</sup> अ-सहा <sup>४</sup> - -शौ <sup>४</sup> अ-साकमोध- -धाः <sup>४</sup> अ-सामन्- -मा <sup>४</sup> पाठ २०, ७. अ-सामि <sup>४</sup> - असित्पनी <sup>४</sup> - -कन्याम् <sup>४</sup> शौ १२, २, २०; वै १७, ३१, १०. असित्- -तः वै १२, २६, १४; -तम् वै १, १७, ३; -तस्य वै १, १०, १ <sup>४</sup> ; -तेषु काठ ४०, ४. असित-धीव- -वः <sup>४</sup> . असित-( अ > )जू <sup>४</sup> - -जूः वै १७, ३, २. असित-वर्ण- -र्णाः तै ३, १,	११, ४ <sup>४</sup> . असिता( त-अ )ञ्- > अति- ताची <sup>४</sup> - असित् <sup>४</sup> - -तः शौ ६, ७२, १ <sup>४</sup> ; वै १२, २७, १४; -तम् वै १६, १५, ५; १६, ३; -ताः शौ ६, १३७, २ <sup>४</sup> ; -ताव वै २०, १३, ७; -ताय वै १७, ४१, ५; १२, ९, १५. असित <sup>४</sup> - असिति <sup>४</sup> - -विम् <sup>४</sup> तिसा २, ९. अ-सिन्वन्वा <sup>४</sup> - अ-सिन्वत्- -न्वत् का ८, ४५, ३८ <sup>४</sup> . असिन्वती <sup>४</sup> - असिर् <sup>४</sup> - असु- -सवे वै १२, ४३, ६; -सु का
---	---	--

१) पामे. पृ ११७२ ज. द. १. २) पामे. पृ ३८०९ ह. द. १.  
३) सपा. वैताधौ १४, १। आ१श्री ६, २९, १ अनमीचाः इति पामे. ।  
४) सपा. खिसा २९, २० अणि, अयन्धुः इति पामे. ।  
५) व्यप. (आदित्य-भानणी- [ = वार्पिक- कानु- इति नाश ८, ६, १, १८ प्रश्. ; वैतु. P.W. प्रश्. विप. इति ? ] ) ।  
६) पामे. पृ १२४० म. द. १.  
७) असुस्यै इति सपा. (तु. WAG [मू. LXVI] ) ।  
८) विप. (अनुपम- , अद्वितीय- [रथ- , रथप्रोष्ठ-] ) । तस. व्य. वच. < सह + माँति- ( << मा 'माने' ) । LR [क.] अ-समर्पित्, 'विष्णु इति शोषकः ।  
१) सपा. 'द्वये <> 'द्वयै इति पामे. ।  
२) सपा. 'धम् (शैस् १३७, १६ अथ १२, १ क) <> 'धा इति पामे. ।  
३) सपा. तैत्रा ३, ५, १०, १ अमर्यकौवो इति पामे. ।  
४) सपा. कैमि २, १५२ असेद्वेयम् इति पामे. ।  
५) पामे. पृ २५१८ ह. द. १. ६) विप. (इन्द्रस्य बाहु- ) ।  
७) सपा. शौ १२, १३, १ वै ७, ४, १ पारयिष्णु इति पामे. ।  
८) सपा. तैत्रा १, ६, ७, १ अग्रहमेधो इति पामे. ।  
९) विप. (अदान्य- प्रह- ) वच. ।

१) पृ ३३७० ह. द. १.  
२) विप. (संपूर्णा- [कृति-] ) । 'मि इति वा. किति. ।  
३) विप. (असित-वर्णा- [विश्व- प्रश्. ] ), नाप. (राशिः धेनु- [सिं ५, १५, ६ प्रश्. ] ), व्यप. [चन्द्रभागा- (क ८, २०, २५ [पंचा. चनाय] ) ] ।  
४) सपा. माय २, १, १० असितायाम् इति पामे. ।  
५) विप. व्यप. (शयि- [शौ १, १४, ४] ) ।  
६) पामे. पृ २२६७ / द. १. ७) पामे. पृ २७०६ / द. १.  
८) विप. (शुचि- ) । ९) पामे. पृ ११६६ / द. १.  
१०) व्यप. (अप्सर- ) । ११) नाप. (कृष्ण-सर्प- ) ।  
१२) तु. W. ; वैतु. ता. सितः इति पाठं मत्वा < √ ति 'अन्धने' इति । १३) W. असिताः इति शोषः ।  
१४) व्यप. (कपि- [ देव-ल- ] ) ।  
१५) तु. संस्कृत- वि. लि २, १, ९ । ममा. आदि ५८, २३ असितम् इति पामे. । १६) विप. (अतर्पणीय- , दुस्तोप- [कृत्- , हेति-] ) । उप. < √ 'सिन्व् 'तर्पणे' ।  
१७) उप. < √ 'सिन्व् 'दीर्ता' इति ह्रस्वा यति. प्राति. अत्रकाशमान-पर्यायः इति मतम् ( तु. पृ १०७० c ) ।  
१८) विप. (हनु- ) । या ६, ४ = अक्षेवादन्ती- ।  
१९) नाप. [सर्वस्य इयु- (= रदिन- , तेजस्- , तु. वै. G.W. प्रश्. ] ) । < √ अस् 'क्षेपणे' इति ।

१९, २, २<sup>a</sup>; -सुः मा १८, २<sup>a</sup>;  
 तै छ, ७, १, २<sup>a</sup>; मै २, ११,  
 २<sup>a</sup>; काठ १८, ७<sup>a</sup>, क २८, ७<sup>a</sup>;  
 शी ५, १, ७<sup>b</sup>; छ, ५३, २<sup>a</sup>;  
 पै २०, ४४, ४; -सुना पै २०,  
 १३, ४; -सुम् क २, २३, ४<sup>d</sup>;  
 १०, १५, १<sup>a</sup>; मा ८, १९<sup>a</sup>; १९,  
 ४१<sup>a</sup>; का ९, ३, ५<sup>a</sup>; २१, ४,  
 १<sup>a</sup>; तै २, ६, १२, ३१<sup>a</sup>; मै १,  
 ३, ३८<sup>a</sup>; छ, १०, ६<sup>a</sup>; काठ  
 छ, १२<sup>a</sup>; २१, १२<sup>a</sup>; क ३,  
 १०<sup>a</sup>; जै १, ४८, ६<sup>a</sup>; शी  
 १८, २, ४४<sup>a</sup>; पै १९, २०, ९;  
 २९, ३<sup>a</sup>; २०, १, ३; ५२, ११,  
 १२; -सूत्र पै १७, ३५, ४; १९,  
 ४९, १४; -०सो पै १९, ४२, ६.

† असु-सुपू- -सुपौ पै १९, ५२, ९१.  
 असु-नीत<sup>b</sup> -ताय<sup>1</sup>  
 असु-नीति- -तिः शी १८, ३.

५९<sup>a</sup>; -†तिम्<sup>1</sup> क १०, १५,  
 १४; मा १९, ९०; का २१, ४,  
 १०.  
 असुसु पै १७, २८, २.  
 असुन्वत् -न्वता<sup>1</sup> शी २०, ८१, ४१.  
 असुन्वत्<sup>1</sup> पै १९, २३, १५.  
 असुसुर, रा<sup>m</sup> -†र क १, १५१,  
 ४<sup>a</sup>; २, २८, ७<sup>a</sup>; -रः क ८, ४२,  
 १<sup>a</sup>; काठ ११, १२<sup>a</sup>; क १,  
 १९<sup>a</sup>; छ २, २१<sup>a</sup>; छ ४, ४१<sup>a</sup>;  
 पै १९, ५२, १५; -स्य पै १९,  
 २७, १४; -रा ऋ मै १, ९, ३<sup>a</sup>;  
 १०, ५<sup>a</sup>; छ, ३, ४<sup>a</sup>; ७, ७<sup>a</sup>;  
 ८, १<sup>a</sup>; काठ १३, ४<sup>a</sup>; १४,  
 १<sup>a</sup>; ३५, २०<sup>a</sup>; क ४८, १८<sup>a</sup>;  
 पै ६, २, ६<sup>a</sup>; १९, २७, १०;  
 २०, ५४, २; -रागात् तै छ,  
 ३, ११, ३<sup>a</sup>; संयुक्ति ३, ८<sup>a</sup>;  
 छ, ८, १<sup>a</sup>; काठ ३९, १०<sup>a</sup>;

पै १, १०६, ४<sup>a</sup>; १४, ३, २२;  
 १७, १५, ४; १९, ३, १२; ६,  
 १२; १३, ६; ३१, ८; -रात्  
 लि २, १४, ११<sup>a</sup>; तै ६, २, ८,  
 १<sup>a</sup>; ६, ९, १<sup>a</sup>; मै १, ९, ३<sup>a</sup>;  
 काठ ९, ११<sup>a</sup>; ३०, १<sup>a</sup>; क  
 ४६, ४<sup>a</sup>; पै १७, १, ४; १२,  
 ८; २८, ३; १९, ३, ११; २०,  
 २०, ३; -रेम्पः काठ १०,  
 ९<sup>a</sup>; पै ८, १६, ८; १९, ११,  
 ९; -रेपु मै ३, ६, ८<sup>a</sup>; -†रैः<sup>1</sup>  
 क १०, ८२, ५; मा १७, १९;  
 का १८, ३, ५; तै छ, ६, ३, ३;  
 काठ १८, १; क २८, २.  
 भासुर<sup>11</sup> -रः मै छ, ५, ७<sup>a</sup>;  
 ऋकाठ २५, ४; २६, १; २७, २<sup>a</sup>;  
 ३१, ८<sup>a</sup>; ऋक ३९, १; ४०, ४;  
 ४७, ८<sup>a</sup>; -रात्<sup>11</sup> मा १९, ३४;  
 का २१, ३, ३; मै ३, ११, ७;

- ४) सपा. असु <> असुः इति पाभे ।
- ५) सपा. पै ६, २, ६ असुराः इति पाभे ।
- ६) पाभे. पृ ६१५ l, ३१४५ l द. ।
- ७) पाभे. पृ ५३३ g द. ।
- ८) असुं य इंसुः (या ११, १८ च) > सपा. वीति २,  
 ९, १२ असुं य इवाय (पृ ७५१ d द.) इति, कौशौ २,  
 ९: ११ माथ २, ११: ७ असुं गमा- इति पाभे. ।
- ९) पाभे. पृ २७८३ l द. । १०) पाभे. पृ ३७३१ d द. ।
- ११) नाप. (सा. त्यक्तप्राण- [देह-] इति कृत्वा द्वि. क्रयें  
 च. इति च, P.W. प्रमू. प्रेतपुरी- वा यमराज-चेति) ।
- १२) सपा. तैआ ६, १, १ आग्निव ३, ५, ३: ११ असुनी-  
 धाय इति पाभे. । १३) सपा. ऋिः <> ०तिम् इति पाभे. ।
- १४) ०न्वत् इति पपा. शोधार्थः (तु. क १०, ४२, ४) ।
- १५) आसन्वत् इति शोधः (तु. शी ६, १२, २ पै १९, ४, ५) ।
- १६) द्विप. [प्राणवत्-, बलवत्- (हव- [क १०, ७४, २] ),  
 नाप. (द्व- [शक्ति-, इन्द्र-, वरण- प्रथ. ], अदेव-  
 [रस्य-, दैत्य-]) । तु BRV. NW. WW. [१, ६८],  
 SEV [२७, १२६] । १७) असुरा [मं२] इति पपा. ।
- १८) पाभे. पृ ५११ m द. । १९) पाभे. पृ १०१८ d द. ।

- २०) सपा. असुरः <> भासुरः इति पाभे. ।
- २१) सपा. मै २, ५, ३ पितुरः इति पाभे. ।
- २२) सङ्घट सपा. तैत्रा १, ७, १, २ देवासुराः इति पाभे. ।
- २३) सङ्घट सपा. असुराः <> असुरात् इति पाभे. ।
- २४) सपा. असुराः <> असुरात् इति पाभे. ।
- २५) तु. ठ पाभे. । २६) पाभे. पृ १५५२ d द. ।
- २७) प्रशाठकारम्मकृत्वात् ताच्छब्दम् ।
- २८) सपा. असुराणां प्राङ्गणौ > काठ ३०, १ क ४६, ४  
 असुराग्रद्वौ इति पाभे. ।
- २९) सपा. खिता १५, १२ असुरा इति पाभे. ।
- ३०) सङ्घट नाप. मै ३, ८, ५ सपुत्रम् इति पाभे. ।
- ३१) सङ्घट सपा. तैत्रा २, २, ३, १ असुराः इति पाभे. ।
- ३२) सपा. मै २, २, १० ब्रह्माय इति पाभे. ।
- ३३) सपा. काठ २३, ४ क ३६, १ देवेषु इति पाभे. ।
- ३४) पाभे. पृ ५३५ d द. ।
- ३५) विर. (कसुर-सुपुत्र, असुर-संश्लिप्त- प्रमू. [स्वर्भा-  
 तु-, कौश-, नसुचि-, अरह- प्रमू ] ) ।
- ३६) सपा. राधौ १५, १५, १३ आसुरे इति पाभे. ।  
 विमर्शः वैप छ, ११३३ j; ४६४ f द. ।

काठ ३८, २; -राभ्याम् पं १९,  
३६, १५; -रैः पं १७, २८, २.  
आसुरी<sup>२</sup> - री शी १, २४,  
२; पं २०, ३०, ७.  
असुर-प्रल<sup>३</sup> - लो<sup>०</sup>  
असुरास्वेपा<sup>४</sup> पं २०, ४८, ७.  
असुरापवम- मे पं १७, १३, ६.  
असुर्यै, यी<sup>५</sup> - र्यम् मा ८, २४;  
का ९, ४, २; तै १, ४, ४५, १;  
काठ ४, १३; क ३, ११; -र्यत्र  
मै १, ३, ३९०.  
असुर-> असुरिक->  
असुर्यै, यी<sup>६</sup> - र्याः मा  
४०, ३; का ४०, १, ३.  
असुरि<sup>७</sup>  
असुरि<sup>८</sup>  
असुरि<sup>९</sup> पं १४, १, १८.  
असुरि (तक) तिका<sup>१०</sup>-  
असुरि<sup>११</sup>  
असुरित<sup>१२</sup> - ति<sup>१३</sup>

असुरित<sup>१४</sup> - तां<sup>१५</sup>  
असुरि<sup>१६</sup> - र्य<sup>१७</sup> पं १७, २१, १; २०,  
५२, ११; -र्या पं २०, ३९,  
२; -र्यज्ञाम् पं ८, ७, ८.  
असुरि-रार (ः)  
पं २०, ५२, १२.  
असुरि-रार-एम् पं २०, ४६, ८.  
असुरि-रार-नम् पं २०, ५४, ३.  
असुरि-रार-न्याम् पं १७, १२, ८.  
असुरि-रार-धम् पं २०, ४९, १०;  
-रार्य पं २, १५, ३०.  
असुरि-रार-धो पं २०, ४६, ८.  
असुरि-रार-धो<sup>१८</sup>  
असुरि-रार-धो<sup>१९</sup> पान् काठ २६, ९; क  
४२, ७.  
असुरि-रार-धो<sup>२०</sup>  
असुरि-रार-धो<sup>२१</sup> - न्यस्य<sup>२२</sup>  
असुरि-रार-धो<sup>२३</sup> - न्दाय तै ६, ३, ८, ३;  
मै ४, १, १०<sup>२४</sup>; काठ २५, ४<sup>२५</sup>;  
३१, ८<sup>२६</sup>; क ३९, १.

असुरि-रार-धो<sup>२७</sup>  
असुरि-रार-धो<sup>२८</sup> पं २०, १६, १.  
असुरि-रार-धो<sup>२९</sup> - न्याम् का १, १२, १<sup>३०</sup>;  
वि ५, २३, ६<sup>३१</sup>; पं १८, ४,  
१०; ८, ४, १, १<sup>३२</sup>.  
असुरि-रार-धो<sup>३३</sup> >  
असुरि-रार-धो<sup>३४</sup> - न्यते पं १८, ३२, ७.  
असुरि-रार-धो<sup>३५</sup> - न्या  
पं १८, ३२, ७.  
असुरि-रार-धो<sup>३६</sup> - न्यते  
पं १८, ३२, ७.  
असुरि-रार-धो<sup>३७</sup> पं १३, १४, ४.  
असुरि-रार-धो<sup>३८</sup> - न्या काठ ३६, १२.  
असुरि-रार-धो<sup>३९</sup> - न्या पं १९, ४६, १<sup>४०</sup>;  
-न्या तै ३, २, ६, २<sup>४१</sup>; -न्या तै  
४, २, ९, १<sup>४२</sup>.  
असुरि-रार-धो<sup>४३</sup> - न्या पं ९, २५, ५<sup>४४</sup>.  
असुरि-रार-धो<sup>४५</sup> पं २०, १८, १०.  
असुरि-रार-धो<sup>४६</sup> - न्या पं २३, ४४, १<sup>४७</sup>;

१) विप. (माया- कृत्या- प्रभ.) । मायाऽयै तद्धितः  
अण् प्र. (पा ४, ४, १२४) उदात्तानिवृत्तिस्वरश्च ।  
२) पाभे. पृ ३८५५ ७ द. ।  
३) नाप. (असुर-पुरोहित- [त्रिष्टाब्धवि-]) ।  
४) शोधः पृ २४०४ ७ द. । ५) सपा. असुर्यम्  
(मास ४, ४, १२ च) <> असुर्यम् इति पाभे. ।  
६) विप. (रात्रि- लोक- वल- प्रभ.) ।  
७) = सपा. मास १४, ७, २, १४ इ ३ च । वृत् ४, ४,  
११ कठउ १, १, ३ वनम्दाः इति पाभे. ।  
८) विप. (सोमाभिषवाऽकर्तृ- ) ।  
९) विप. (प्रसवाऽसमर्था- वन्ध्या- [धेनु- सपत्नी-]),  
नाप. (वन्ध्या- स्त्री- [मा ३०, १४]) ।  
१०) सवितृ-प्रकरणात् असुरि (< √सू 'प्रेरणे') इति  
शोधः द. ।  
११) विप. [वन्ध्या- (अपचित- [पृथक्काचम् अजनयन्ती-])].  
१२) नाप. । अर्थः ? प्रज्ञा-रहित- [मनुष्य-] इति वं.,  
स्तोत्र-रहित- [देव-] इति सा., सूर्य-रहित- [काल-रात्रि-]  
इति B.W. WAG [२, ५१६] प्रभ. ।

१३) सपा. असुरिते <> असुरता इति पाभे. ।  
१४) पाभे. पृ ३८४२ १ द. ।  
१५) विप. (सोम-रहित- [मैत्रावरुण-अह-]) । वस. ।  
१६) विप. (शुद्ध- ) । वस. उप. माप. ।  
१७) पाभे. पृ ३७९१ ६<sup>१</sup> द. ।  
१८) सपा. न्दाय <> असुरकन्तस्याय इति पाभे. ।  
१९) सपा. क ४७, ८ असुरताय इति पाभे. ।  
२०) सपा. शी ७, ११८, १ असुरः (√असू 'असि' इति  
पाभे. ।  
२१) पाभे. पृ ५४० ८ द. । २२) पाभे. पृ ३८४३ ४ द. ।  
२३) विप. (सूर्य- ) । २४) पृ ९६६ १ द. ।  
२५) विप. (अहिंसित- [मर्त्य- प्रभ.]), नाप. (मणि-  
विशेष- [शी १९, ४६, १-७]) ।  
२६) पाभे. पृ ७३५ ७ समावेशः द. ।  
२७) पाभे. पृ ३७०९ ७ द. । २८) पाभे. पृ ७३५ ७ द. ।  
२९) नाप. (इयु- प्रभ.) । < √असू 'क्षेपणे' ।  
३०) पृ ६१८ १ द. ।  
३१) असुर्यन्तो मन्त्रभ्यः > पृ २१०८ १ समावेशः द. ।

<p>३९. १०<sup>१०</sup>; का २५, ८, ६<sup>०</sup>; ३९. ८, १<sup>१०</sup>; तै ५.२, १२, २<sup>०</sup>; ७, ३, १६, २<sup>०</sup>; काठ ५०, ६<sup>०</sup>; -स्थानि तै छ, ७, १, २<sup>०</sup>; ६, २, ८, ५<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; मै २, १९, २<sup>०</sup>; काठ १८, ७<sup>०</sup>.</p>	<p>अस्थि-संसु<sup>१</sup> -सम् पं १९, १३, ७. अस्थिभ्यः शौ २०, १६, २२<sup>०</sup>. १ अस्थुरि<sup>१</sup>- २ अस्थुरि<sup>२</sup>- अस्नाहि पै ७, ५, १०<sup>०</sup>. अस्त्रः √सृ द. अस्त्रुत- -सः<sup>०</sup> अस्मद्-</p>	<p>१५, ४<sup>१</sup>; १९, २४, १७, २९, १२; २४, १३<sup>१</sup>; ५१, ७<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; २०, ३, १; ६, १; २<sup>१</sup>; १७, १०; २२, ९; ३१, ८; ३६, १<sup>१</sup>; ४७, ४; -स्मात् ऋ १०, १७, १०<sup>१</sup>; मा छ, २<sup>१</sup>; का छ, १, २<sup>१</sup>; तै १, २, १, १<sup>१</sup>; ६, १, ४<sup>१</sup>; ३, २, ७, २<sup>१</sup>; मै १, ३, २<sup>१</sup>; छ, ९, २७<sup>१</sup>; १२, २<sup>१</sup>; काठ २, १<sup>१</sup>; ३, १०<sup>१</sup>; छ, १३<sup>१</sup>, ७, १३<sup>१</sup>; १६, ७; क १, १३<sup>१</sup>; २, १७<sup>१</sup>; ३, ११<sup>१</sup>; शौ ३, २, ६<sup>१</sup>; ५, ६, ८<sup>१</sup>; ६, १९, ३<sup>१</sup>; ५१, २<sup>१</sup>; ७, २८, १<sup>१</sup>; ८६, ६<sup>१</sup>; पै ३, ५, ६<sup>१</sup>; ६, ३, ३<sup>१</sup>; ११, १०<sup>१</sup>;</p>
<p>अस्थन्-वृत्- -णिवन्तम् मै २, ३, १<sup>१</sup>; काठ १२, १<sup>१</sup>. अस्थि- -स्थि काठ २५, ६<sup>०</sup>; क ३९, ४<sup>०</sup>; शौ छ, १२, ४<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; १०, ९<sup>०</sup>; १८<sup>०</sup>; -स्थिभ्यः काठ छ, ६<sup>०</sup>; पै छ, ७, ५; -स्थीनि मा १८, ३<sup>०</sup>; का १९, ३, ३<sup>०</sup>; क २८, ७<sup>०</sup>; पै १६, १३७, ८<sup>०</sup>. अस्थि-ज- -जम् पै १, २६, ४<sup>१</sup>, -जश्च शौ १, २३, ४<sup>१</sup>.</p>	<p>अस्म- -स्मभ्यम् ऋ ९, १०४, ४; तै १, ८, ६, १<sup>०</sup>; मै १, ४, १<sup>०</sup>; १०, ४<sup>०</sup>; २, २, ६<sup>०</sup>; १२, ३<sup>०</sup>; काठ ५, ३<sup>०</sup>, ९, ६<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; क ८, ९<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; शौ १, १८, २<sup>०</sup>, ७, ८३, २<sup>०</sup>; १२०, ३<sup>०</sup>; १४, १, ६२<sup>०</sup>; १८, ३, १४<sup>०</sup>; पै १,</p>	

- १) सपा. अस्थभ्यः <> अस्थिभ्यः इति पाठे. ।
- २) पाठे. पृ ३८५६ f<sup>१</sup> द. ।
- ३) सपा. अस्थानि <> अस्थीनि इति पाठे. ।
- ४) सपा. अस्थानि <> अस्थि इति पाठे. ।
- ५) अस्थानि इति षपा. सात. च १ ।
- ६) सपा. तै २, ३, १३, २ आत्मन्वन्तम् इति पाठे. ।
- ७) पाठे. पृ ३८५३ ट द. ।
- ८) सपा. अस्थि <> अस्थीनि इति पाठे. ।
- ९) सपा. अस्थिजम् <> अस्थिजस्य ( तैमा २, ४, ४, २ च ) इति पाठे. ।
- १०) विष. (अस्थि-ज्यावक-ललास- ) ।
- ११) अस्थभ्यः इति पाठः संभाष्येत ।
- १२) विष. । आ + ( √स्था > भावे ) स्थैरि- > यत्. \*आ-स्थुरि- ( सम्पृक्-स्थिति-भेत्- [शकट- ] ) > नैप्र. यनि. इति मतम् ( द्व [अंसतः] P IV. प्रश्. ; वैदु. भा. सा. [अन्युत्- ] ऋषोतिशेन- इति ) ।
- १३) नाप. (धनेकाद्युक्-रथ- [उपचारात्] धनधान्या-दि-संपन्न- [एधैर्धर्म- ] इति वै. सा. उ. म. ; वैदु. भा. रघोत्प-रहित- इति ) । आ + स्था > यत्. (कतिरि) \*आ स्थुरि- > (आरथात्-) नैप्र. यनि. इति मतम् । पृ ५४३ d अर्थ विशेषः । १) स्नादि इति मूत्रो. ।
- १४) पाठे. पृ ५४१ d द. ।

- १५) सपा. मा ३, ५९ का ३, ८, ३ विभे. ।
- १६) सपा. तै १, ६, ४, ३ आपग्री १, १०, ६ अस्मासु इति पाठे. ।
- १७) सपा. त्रि ५, १, २ काठ १०, १२ अस्मासु इति पाठे. ।
- १८) पाठे. पृ ३७३५ f द. । १) पाठे. पृ ७७५ d द. ।
- १९) सपा. आपगं १, १, ३ अस्वै इति पाठे. ।
- २०) शोष पृ २२२३ d द. सपा. पै ३, १०, ३ अस्मत् इति पाठे. ।
- २१) सपा. ऋ १०, ३७, ११ अस्मे इति पाठे. ।
- २२) पाठे. पृ ३७३१ d द. ।
- २३) = सपा. माश ३, १, २, ११ काठ छ, १, २, ७ आशौ ६, १३, ११ प्रश्. । मै १, २, १; ३, ६, २ मा इति पाठे. ।
- २४) सपा. शौ ७, ५, २ अस्मासु इति पाठे. ।
- २५) सपा. तै १, ४, १, २ मा इति पाठे. ।
- २६) सपा. तै २, ४, १४, १ शोशौ ५, ८, ४ न. इति, काठ १०, १२ मास् इति पाठे. ।
- २७) सपा. मै १, ३, ३९ सुभ्मास् इति पाठे. ।
- २८) अस्मास् इति शोधः ।
- २९) सपा. मा १७, ४७ का १८, ४, १५ नः इति पाठे. ।
- ३०) सपा. ऋ ६, ७४, ४ विभे. ।
- ३१) पाठे. पृ ५४६ b द. । तैमा १, ४, ८, २; ४ इदम् इति पाठे. । ३) पाठे. पृ ७६५ f द. ।

१२, ९-११<sup>a</sup>; १३, १-३<sup>b</sup>; १८,  
२-९<sup>b</sup>; १९, १-९<sup>b</sup>; १७, ३,  
४<sup>c</sup>; ५<sup>c</sup>; ६; २६, १७; ३१,  
२; ३३, ४; १९, २, १३<sup>c</sup>; ३,  
१०; ५, १३; १४<sup>f</sup>; १५<sup>f</sup>; ७,  
१३<sup>f</sup>; ११, १०; १३, १५<sup>f</sup>;  
१९, ५; २१, ७; १४<sup>f</sup>; २४,  
९; २७, ४<sup>g</sup>; ३९, ४; ४३,  
६<sup>f</sup>; १०; ११; ५२, ७; २०,  
८, ४; १५, ७; २७, ५; २८,  
६; ३२, ९; ४०, ७; ४१, ६;  
४२, ३-६; ४९, ५; ५२, ८<sup>f</sup>;  
-स्मानिः वै १७, ४०, २;  
-स्मात् खि ५, १, २<sup>f</sup>; तै १,  
६, ३, २<sup>g</sup>; ४, ३<sup>h</sup>; २, ४,  
१२, ४<sup>g</sup>; ५<sup>g</sup>; ७<sup>g</sup>; मै १, २,

३<sup>f</sup>; ३, ३<sup>g</sup>; ४, १<sup>g</sup>; ५<sup>g</sup>;  
२, ४, २<sup>g</sup>; काठ ३ १०<sup>g</sup>;  
५, २<sup>g</sup>; ६, ८<sup>g</sup>; ९, ६<sup>g</sup>; १०,  
१२<sup>g</sup>; ३२, २<sup>g</sup>; क २, १७<sup>g</sup>; छ,  
७<sup>g</sup>; ८, ९<sup>g</sup>; शौ ७, ५, २<sup>g</sup>;  
५४, १<sup>g</sup>; वै १, १०९, ४<sup>g</sup>;  
१७, ३४, ७; १९, १५, ५;  
२८, ११; २०, २, ३; ३१,  
७<sup>g</sup>; -स्मे ऋ २, ३५, ४<sup>g</sup>;  
६, ४७, १३<sup>g</sup>; ७४, ३<sup>g</sup>; ७,  
१०१, ५<sup>g</sup>; ८, ५७, [४ (८७,  
४)]<sup>g</sup>; ९, ६३, १<sup>g</sup>; १०, ७,  
४<sup>g</sup>; १८, ९<sup>g</sup>; १९, १<sup>g</sup>; २२,  
१३<sup>g</sup>; ३५, १३<sup>g</sup>; ८४, ३<sup>g</sup>;  
१३१, ७<sup>g</sup>; खिसा ३२, १; मा  
८, १८<sup>g</sup>; १०, ३०<sup>g</sup>; १२,

६९<sup>g</sup>; १८, ३१<sup>g</sup>; २०,  
५२<sup>g</sup>; २७, २०<sup>g</sup>; ३३,  
५२<sup>g</sup>; का छ, ७, ३<sup>g</sup>; ९, ३,  
४<sup>g</sup>; १३, ५, ८<sup>g</sup>; २०, १,  
२<sup>g</sup>; २२, ५, ६<sup>g</sup>; २९,  
२, १०<sup>g</sup>; ३२, ४, १<sup>g</sup>;  
तै १, २, ५, २<sup>g</sup>; ४, ४४,  
२<sup>g</sup>; १३, ५<sup>g</sup>; ८, २२, ५<sup>g</sup>;  
३, २, ८, ४<sup>g</sup>; ५, ६, १<sup>g</sup>; छ,  
१, ८, ३<sup>g</sup>; ३, १२, १<sup>g</sup>;  
७, १२, १<sup>g</sup>; ६, १, ८, ४<sup>g</sup>;  
मै १, २, ४<sup>g</sup>; ३, ३<sup>g</sup>;  
२, ७, ८<sup>g</sup>; १२<sup>g</sup>; १३,  
१<sup>g</sup>; ६<sup>g</sup>; १६, ४<sup>g</sup>; छ,  
९, ९; ११, २<sup>g</sup>; १<sup>g</sup>; काठ २,  
५<sup>g</sup>; छ, १२<sup>g</sup>; ८, १६<sup>g</sup>; ११,

- a) सपा. शौ ५, १०, १-६ मा इति पागे. ।  
b) सपा. शौ ७, ३४, १ मा इति पागे. ।  
c) सपा. शौ १२, १, २३, २४ मा इति पागे. ।  
d) पागे. पृ ३८५७ d) द्र. ।  
e) सपा. शौ ७, ७३, ३ नः इति पागे. ।  
f) पागे. पृ ३८५७ f) द्र. ।  
g) सकृत् सपा. मा २, १० प्रश्. माश १, ८, १, ४२  
शौश्री छ, ९, १ अस्माकम् इति, सकृत् मा २, १० का  
२, २, ९ माश १, ८, १, ४२ शौश्री छ, ९, १ मुषीडम्  
इति पागे. ।<sup>h</sup>) पागे. पृ ३८५७ g) द्र. ।  
i) सपा. ऋ ८, ११, १ प्रश्. विभे. ।  
j) सपा. तै १, ४, १, २ मे इति पागे. ।  
k) सपा. मै १, १०, ३ अस्माकम् इति पागे. ।  
l) पागे. पृ ३८५७ z) द्र. ।  
m) पागे. पृ ३७६६ y) द्र. ।  
n) पागे. पृ ३७११ h) द्र. ।  
o) सपा. मै छ, १२, ५ शौ ७, ९७, १; २०, १२५, ७  
अस्मद् इति पागे. ।<sup>p</sup>) पागे. पृ ७६७ f) द्र. ।  
q) सपा. कै १, ५२, ५ अस्मै इति पागे. ।  
r) अस्मै इति शोधः ( तु. पृ ३२५६ h) ।  
s) पागे. पृ ३३५३ c) द्र. ।  
t) पागे. पृ ७७२ h) द्र. ।

- u) \*अस्मभ्य> नैप्र. यनि. इति कृत्वा छन्दस्तः तत्परः  
शोधः द्र. ( तु. पृ ९५० e) ।  
v) पागे. पृ ७६४ e) द्र. ।  
w) सपा. शौ छ, ३१, ३ अस्मै इति पागे. ।  
x) सपा. शौ ७, १०२, ३ अस्मै इति पागे. ।  
y) पागे. पृ ७६५ m) द्र. ।  
z) सपा. ऋ छ, ५७, ८ तै छ, २, ५, ६ काठ १६, १२  
क २५, ३ तैवा द, ६, २ विभे. । शौ ३, १७, ५ अस्मै  
इति पागे. ।  
a<sup>1</sup>) सपा. ऋ १, १४२, १० अस्मद्युः इति, शौ ५, २७,  
१० अस्व इति पागे. ।  
b<sup>1</sup>) सकृत् सपा. मा छ, २२ मे इति पागे. ।  
c<sup>1</sup>) सपा. मा ८, ५ का ८, २, १ अस्मै इति  
पागे. ।  
d<sup>1</sup>) सपा. शौ १७, २, ७० वै १८, ९३, १० इस्म  
इति पागे. ।  
e<sup>1</sup>) = सपा. तैवा २, ५, २ । मा १५, १ का १६, १, १ मै  
२, ८, ७ काठ १७, ६ क २६, ५ नः इति पागे. । शौ  
७, ३५, १ विभे. ।  
f<sup>1</sup>) पागे. कृते पृ ७६४ d) समावेशः द्र. ।  
g<sup>1</sup>) सपा. तै छ, ४, १२, ३ अस्मै इति पागे. । काठ  
२२, १४ विभे. ।

१२<sup>१०</sup>; १६, ८<sup>१०</sup>; १८,  
१७<sup>१०</sup>; १९, ११<sup>१०</sup>; २४, ४<sup>१०</sup>;  
क १, १८<sup>१०</sup>, ३, १०<sup>१०</sup>; २९,  
२<sup>१०</sup>, ५<sup>१०</sup>; ३२, १<sup>१०</sup>; ३७,  
५<sup>१०</sup>; फी १, ५०<sup>१०</sup>; पै ९, १,  
१०<sup>१०</sup>; २०, ४, ५; ९, ६<sup>१०</sup>;  
४०, ६; ७.

†अस्मन्-त्रा > अस्मन्ना(प्रा-अ)  
म्ब<sup>१०</sup>-

अस्मन्-द्रुह<sup>१०</sup>-

✓अस्मय > अस्मयु<sup>१०</sup>- युः  
श १, १४२, १०<sup>०</sup>.

अस्मद्-स्मत् श १, २४, ९<sup>१०</sup>;  
४, ११, ६<sup>१०</sup>; ७, ३४, १<sup>१०</sup>, मा  
१६, १२<sup>१०</sup>, १७, ७<sup>१०</sup>; का १७,  
१, ११<sup>१०</sup>, १८, १, ८<sup>१०</sup>, ति १, ८,  
२२, ५<sup>१०</sup>; ४, ५, १, ४<sup>१०</sup>, मि  
२, १०, १<sup>१०</sup>, १<sup>१०</sup>; ४, १२, ५<sup>१०</sup>.

१४, १७<sup>१०</sup>; काठ २, १५<sup>१०</sup>;  
१७, ११<sup>१०</sup>; १७<sup>१०</sup>; १<sup>१०</sup>, ३४, १९<sup>१०</sup>;  
क ३, ११<sup>१०</sup>; २७, १<sup>१०</sup>; २८, १<sup>१०</sup>;  
१<sup>१०</sup>; शी ४, १७, ५<sup>१०</sup>, ६, १७, २<sup>१०</sup>;  
१२४, ३<sup>१०</sup>; ७, ४३, १<sup>१०</sup>; ५५,  
१<sup>१०</sup>; १७, १<sup>१०</sup>; २०, १२५, ७<sup>१०</sup>; पै  
१, १०९, १<sup>१०</sup>; ३, १०, ३<sup>१०</sup>; १५,  
२०, १<sup>१०</sup>; १७, ५, ७, ८, २५, ७<sup>१०</sup>;  
३९, १०; ४०, ३; १८, ११, ८;  
१७, १०; १९, १, ७, ११, ५, १३;  
१०, १०; १४, १४; १६, ९; १९, २;  
२६, ५<sup>१०</sup>; ७<sup>१०</sup>; ३९, ४; ४८, ४, ५,  
६; ५०, ४, ५; २०, ८, ५, ९, ३; ३;  
१७, ८; ३१, ६; ३३, २, ४०, १.

‡अस्मत्-सुवष्ट<sup>१०</sup>-

अस्मद्-दा(त्र >)या- -श<sup>१०</sup>

\*अस्मद्भि- > अस्मद्भिषु<sup>१०</sup>-  
अस्मद्भि(दि-अ)षु<sup>१०</sup>-

†अस्मद्-द्विप. मै छ, ९, १२.  
†अस्मद्-यक्ष्म<sup>१०</sup>- -क्ष्म  
†अस्मद्-र(य >)या<sup>१०</sup>-  
-शानाम्<sup>१०</sup>  
अस्मद्-रा(त >)या- -रा<sup>१०</sup>;  
-ता<sup>१०</sup>

†अस्माक- -कम् श १०, १०३,  
११<sup>१०</sup>; १५७, ३<sup>१०</sup>; मा २, १०<sup>१०</sup>,  
का २, २, १<sup>१०</sup>; मै १, ४, १<sup>१०</sup>; १०,  
३<sup>१०</sup>; २, ४, ३<sup>१०</sup>; ४, १२, ४,  
१३, १०<sup>१०</sup>; काठ ५, २<sup>१०</sup>; ७, ३<sup>१०</sup>;  
३२, २<sup>१०</sup>; शी २, ३१, ५, १२०,  
६३, २<sup>१०</sup>; १२४, ५<sup>१०</sup>; पै ५,  
४, १०; १६, १३, १<sup>१०</sup>; १७, ४१,  
५ १०; १९, ५, १४<sup>१०</sup>; ११, ६;  
१४, १३, २६, ४; २९, १०;  
२०, ९, १०; २७, ४; २८, ४;  
७, ४१, ५, ४३, २-६; ४७, १; ३.

\*) पाभे. पृ ३७६९ ७ द. १

\*) पाभे.

पृ ७६४ d समावशः द. १ ०) पाभे. पृ ३८५८ d<sup>१</sup> द. १

०) पाभे. पृ ३८५८ b<sup>१</sup> द. १ ०) पाभे. पृ ३८५८ x द. १

०) पाभे. पृ ७६४ e द. १ ०) पाभे. पृ ३८५८ q द. १

०) विप. (अस्मान् प्रति गच्छन्- [हरि-]) ।

०) विप. (रिपु-), नाप. १

०) विप. (अस्माकाम- [अभि- इन्द्र- सोम- बृहस्पति-  
प्रमृ.] । ०) पाभे. पृ ७६३ b द. १

०) अस्मात् इति शोधः (तु. पृ १६७० f; Barth  
[BB १५, १९०] ?ORN., वैदु. पपा. प्रमृ.यनि. इति) ।

०) अस्मात्, सुवष्टः (तोत्रा १, २, ९; ६, ९, १६ च) >  
सपा. मै छ, ९, १४ अस्मत्सुवष्टः इति पाभे. १

०) सपा. मै २, ९, २ नी १५ अस्मिन् इति पाभे. १

०) सपा. श १०, १४२, ७ विभे. १

०) पाभे पृ ३८५८ ० द. १

०) सञ्चल = सपा. तैआ २, ४, ५ शी १२, १, १४ पै १७,  
३१, ४ ते (<सुष्मद्-) इति पाभे. १

०) श. अस्मात् इति चिन्तयम् ।

०) पाभे. पृ ७८२ h द. १ ०) पाभे. पृ ७६५ e द. १

०) पाभे. पृ २६०६ f द. १

०) पाभे. पृ ३८५७ ७ द. १

०) पाभे. पृ २८३७ ० द. १

०) सपा. °स्मद्दाया (आपश्री १३, ९, १४ प्रमृ च)

<> °स्मद्दाया (काश ५, ४, १, १५, १६ च) <>  
°स्मद्दायाः (माघ ४, ३, ४, २० शीश्री ७, १८, ९ प्रमृ च)  
इति पाभे. १) सपा. °द्विप°

[तै] <> °द्रव° [श. प्रमृ] इति पाभे. १

०) अस्मद्, द्विपः (लुकि मपु १) इति द्वि-पदः शोधः  
(तु. सपा तैआ ४, २०, २ अस्मान् इतिपा इति पाभे.  
सस्य. द्विपः, सुनीथः > तैआ. इतिपा सुनीते इति पाभे. १

०) अस्मद् यक्ष्म इति द्वे पदे (तु. पपा.; सपा. तैआ  
२, ४, १ च) ।

०) अस्मिन्शानाम् इति पपा. ! ।

०) पाभे. पृ ३८४२ f<sup>१</sup> द. १

०) अस्माकमिन्द्र. > °स्मान्मिन्द्रः इति L (३३१)  
शोध-स्तावः । ०) पाभे. पृ ५४४ a; ५४५ a द. १

०) पाभे. पृ ३८५८ ७ द. १

०) पाभे. पृ ३८५८ h द. १ ०) पृ ६१० d<sup>१</sup> द. १

०) सपा. अस्माकम् > शी ८, ७, ११ अस्मिन्माभे  
इति द्विपदः पाभे. १

२अस्माक- वम् तै १.६, १, ३; मै  
३, ८, ३<sup>१०</sup>; काठ २, ९; पै ११,  
३, ११; १८, २९, ११; - किम्<sup>०</sup>  
ऋ १०, ४२, १०, ४३, १०, ४४,  
१०; शौ २०, १७, १०, १०, १०.

आस्माक- कः<sup>०</sup>

\*अस्माका शौ ३, २४, ४<sup>०</sup>.

अस्मि> अस्मि- हिति<sup>०</sup>

अहम् ऋ ५, ९, ६१; १०, १०८, ४;  
लि छ, १, ११; खिसा ३, १<sup>२</sup>;  
मा ३, १९<sup>०</sup>; ८, ३९<sup>०</sup>; १६, ८;  
१८, ३५; का ३, ११<sup>०</sup>; ८,  
१४, १४; १७, १, ८; २०, १, ६;  
तै १, २, ३, २<sup>१</sup>; ५, २<sup>१</sup>; ५, १०,  
१<sup>३</sup>; ६, ६, १; ३, २, ५, ६<sup>१</sup>; ८,  
५<sup>०</sup>; ३, ११, ५<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; ५, ६, ११;  
छ, ५, १, ३<sup>१</sup>; ७, १२, ३<sup>१</sup>;  
मै १, ५, २<sup>०</sup>; ८<sup>०</sup>; २, १२, १<sup>१</sup>; ६<sup>०</sup>;  
छ, १२, ३<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; १३, १०<sup>०</sup>.

†; काठ २, ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ५, २<sup>०</sup>;  
६, ९<sup>०</sup>; ७, ६<sup>०</sup>; १३, १६<sup>०</sup>; १;  
७<sup>१</sup>; १; १७, ११<sup>१</sup>; ३२, २<sup>०</sup>;  
छ०, ९<sup>१</sup>; क १, १६<sup>१</sup>; १८<sup>१</sup>;  
छ, ८<sup>०</sup>; ५, २<sup>१०</sup>; ५<sup>१०</sup>; १; २७,  
१<sup>१</sup>; शौ छ, ९, ७<sup>१</sup>; ६, ७, १,  
१<sup>१</sup>; ९७, १<sup>०</sup>; ७, १०५, १<sup>०</sup>; ७,  
११९, १<sup>०</sup>; १७, १, ५१<sup>०</sup>; १९,  
९, १४<sup>०</sup>; पै ५, ३३, ८<sup>२</sup>; ९<sup>०</sup>; १७,  
२, ११<sup>१</sup>; १६, १९, ८<sup>१</sup>; १७, २,  
२; ३; ६, ३; ४; १९, ४; २०, १०;  
२५, १; ३३, ३<sup>१</sup>; ४; ४०, ८<sup>२</sup>; १८,  
४, ७; ५, ८; ६, ५; ८, १०; ११,  
६<sup>१</sup>; १४, १<sup>१</sup>; १६, ७; १; ३१,  
१; ३२, ४; ५; १०; ११; १२; १९,  
४, १०; ५, ११; १५<sup>१</sup>; १६<sup>१</sup>; ८,  
८; ९, ८; १०, ६<sup>०</sup>; १३; ११, ९;  
१३, १२; १४, २; ८<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; १५,  
१३; १६, १५; १६; १७, ८; १९,

९; २१, १; २५, ९<sup>१</sup>; १०<sup>१</sup>;  
११<sup>१</sup>; २६, ९; २८, ४; २९, ७; ९;  
१०; ३१, १; ३२, १५<sup>१</sup>; ३३,  
११<sup>०</sup>; ३६, २; ११; ३९, १०; ४०,  
४; ५; ४३; ७; ४४, ११-१५; ४७,  
१३; ५०, १२; ५२, ५; ९; २०, ७,  
५; ६; ९, १; २; ४; १०, ८<sup>१</sup>; १४,  
१; १६, ४<sup>१</sup>; २०, ८; २१, ५<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>;  
२२, ८; २८, २; ४; ६; ३५, ४; ३७,  
६; ४१, १; ४६, ४; ५०, २; ५३, ९<sup>१</sup>;  
५४, ३; ४; ५५, ४-८; ५७, ३; ८;  
९; १०; ५८, १; ४; ६१, १; ११.

अहं-सर्ग- --० ना कौ २, १०९४<sup>१</sup>.  
अहम्(स-ल)सु-रै पै १७, २०, १०.  
नः ऋ १, ८९, ७<sup>०</sup>; छ, ३१, ४<sup>१</sup>;  
५७, ८<sup>०</sup>; ७, ३५, २<sup>१</sup>; ४१,  
६<sup>१</sup>; ८, १८, ९<sup>१</sup>; ९, ६७, २२<sup>१</sup>;  
२३<sup>१</sup>; ९७, ४<sup>१</sup>; ११०, १<sup>१</sup>;  
१०, १९, ७<sup>०</sup>; १४१, १<sup>१</sup>; १६९,

- १) सख्त सपा. तै ६, २, ४, ४ नः इति पाभे. ।
- २) पाभे. पृ ३८१९ d<sup>१</sup> द. । ०) पाभे. पृ ३८१० g द. ।
- ३) सपा. तैआमा दृष्ट मे इति पाभे. ।
- ४) =अस्मात्सर्वहिति- (तु. या ११, २५) ।
- ५) पाभे. पृ १६१३ g द. ।
- ६) सपा. तै १, ५, ५, ४ माम् इति पाभे. ।
- ७) =सपा. माहा छ, ५, ४, १२ काश्री १०, ३, १० । तै ३,  
३, १, १ मै छ, ७, २ वाश्री ६, ३, २२ वैताश्री २५, १४  
माम् इति पाभे. । १) पाभे. पृ ७८५ d द. ।
- ८) पृ १४४६ d द. ।
- ९) सपा. मै १, २, ३ वयम् इति पाभे. ।
- १०) सपा. मा छ, २२ का छ, ७, ४ वयम् इति पाभे. ।
- ११) सपा. काठ ७, ३ वयम् इति पाभे. ।
- १२) सपा. शौ १८, ४, ८७ वयम् इति पाभे. ।
- १३) पाभे. पृ ७८० f द. । १४) पाभे. पृ १६१३ g द. ।
- १५) पाभे. पृ ३७३६ d<sup>१</sup> द. ।
- १६) सख्त सपा. मा ८, ४६ प्रम्, माहा छ, ६, ४, ६ च  
वयम् इति, तै ४, ४, १ पाए १, ५, ९ सुः इति पाभे. ।
- १७) पाभे. पृ २७७८ e द. । १८) पाभे. पृ १४४५ d द. ।

- १९) पाभे. पृ ७८१ e द. । २०) पाभे. पृ ११३८ j द. ।
- २१) पाभे. पृ ३७४० d<sup>१</sup> द. । २२) पाभे. पृ २७१२ d<sup>१</sup> द. ।
- २३) वयम् इत्यर्थे द. (वृ. सा.) ।
- २४) सपा. शौ ६, १३५, २ वयम् इति पाभे. ।
- २५) सपा. शौ ८, ९, १८ वयम् इति पाभे. ।
- २६) सपा. ऋ १०, ८५, १७ शौ १७, २, ४६ इहम् इति  
पाभे. । २७) सपा. शौ ६, ५८, १ इहम् इति पाभे. ।
- २८) सपा. शौ ६, ११३, १ तै (<युष्मद्-) इति पाभे. ।
- २९) सपा. काठ ३५, १ मा इति पाभे. ।
- ३०) =सपा. कौसु ७२, १४ । मा १२, ७ का १३, १, ८  
मै १, ७, १ माहा ६, ७, ३, ६ मा इति पाभे. ।
- ३१) पाभे. पृ २२५८ d द. । ३२) पृ २०५४ j द. ।
- ३३) =सपा. तैआ २, ८, ९, ९ आपमं १, १४, ६ शौ  
३, १६, ६ मे इति पाभे. ।
- ३४) सपा. पै २०, ३३, १ मे इति पाभे. ।
- ३५) पाभे. पृ ३५२६ m द. । ३६) पाभे. पृ २०६४ n द. ।
- ३७) पाभे. पृ ८०४ f द. । ३८) पृ १००८ d द. ।
- ३९) सपा. पै १९, २१, १६ माम् इति पाभे. ।
- ४०) पाभे. पृ ३५७१ g द. ।

४०; खि २, १०, ३<sup>०</sup>; छ, ७, ४<sup>०</sup>;  
 १<sup>०</sup>; ५, १, २<sup>०</sup>; ३, ६<sup>०</sup>; खिसा  
 ३, १; २; ३; ४<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; छ, २;  
 ६; २६, १९; २२, ११; १९;  
 ४५; मा छ, १५<sup>०</sup>; १९<sup>०</sup>; २, ९<sup>०</sup>;  
 ११, ४१<sup>०</sup>; १२, ३४<sup>०</sup>; १३,  
 २२<sup>०</sup>; १५, १<sup>०</sup>; १६, ४०<sup>०</sup>;  
 १७, ४०<sup>०</sup>; १८, ४८<sup>०</sup>; †१२,  
 ४२<sup>०</sup>; २२, २<sup>०</sup>; ३७, ३९<sup>०</sup>;  
 का २, ६, ७<sup>०</sup>; छ, ६, २<sup>०</sup>; १०,  
 २, ६<sup>०</sup>; १२, ४, ४<sup>०</sup>; १३, ३,  
 ५<sup>०</sup>; १४, २, ७<sup>०</sup>; १६, १,  
 १<sup>०</sup>; १७, ८, १<sup>०</sup>; १८, ४,  
 १५<sup>०</sup>; †१२, ३, १३<sup>०</sup>; २४, १,

२<sup>०</sup>; तै १, ४, ४३, २<sup>०</sup>; ४५,  
 २<sup>०</sup>; ७, १०, २<sup>०</sup>; २, ४, १४,  
 १<sup>०</sup>; ५, १२, ४<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>; छ,  
 १, ४, १<sup>०</sup>; २, १, २<sup>०</sup>; ३,  
 २<sup>०</sup>; ५, ६<sup>०</sup>; १, १२, १<sup>०</sup>;  
 ७, १५, ४<sup>०</sup>; ५, ३, ५, १<sup>०</sup>;  
 ६, १, ४<sup>०</sup>; ६, २, ४, ४<sup>०</sup>;  
 ७, ४, १७, २<sup>०</sup>; मे १, २,  
 २७<sup>०</sup>; ३९<sup>०</sup>; ५, ३८<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>;  
 १०<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>; १, २<sup>०</sup>; १०, २<sup>०</sup>;  
 ११, ४<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>; २, ७, १<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>;  
 १२<sup>०</sup>; ८, ७<sup>०</sup>; ९, ९<sup>०</sup>; ३, १२,  
 १<sup>०</sup>; १६, ४<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; †, छ,  
 ८, २<sup>०</sup>; ११, ४<sup>०</sup>; †; १<sup>०</sup>; काठ

छ, १३<sup>०</sup>; ७, २<sup>०</sup>; १३, १५<sup>०</sup>;  
 †<sup>०</sup>; १४, २<sup>०</sup>; १६, ४<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>;  
 ८<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; †१७, ६<sup>०</sup>; २१,  
 २<sup>०</sup>; २२, १५<sup>०</sup>; ३५, ३<sup>०</sup>;  
 ३७, १०<sup>०</sup>; १५<sup>०</sup>; ३८,  
 ५<sup>०</sup>; १४<sup>०</sup>; ३९, १०<sup>०</sup>; ४०,  
 १<sup>०</sup>; क ३, ११<sup>०</sup>; २५, १<sup>०</sup>;  
 †<sup>०</sup>; २६, ५<sup>०</sup>; †को १, ३३<sup>०</sup>;  
 †<sup>०</sup>; ४२<sup>०</sup>; ५५<sup>०</sup>; †<sup>०</sup>; २,  
 १०<sup>०</sup>; ६५<sup>०</sup>; ७१<sup>०</sup>; †जे  
 १, ३, १३<sup>०</sup>; ४२, २<sup>०</sup>; ५७,  
 २<sup>०</sup>; ३, ४९, ३<sup>०</sup>; ५९, ६<sup>०</sup>;  
 शौ ३, २०, २<sup>०</sup>; ५, ५, ५<sup>०</sup>;  
 ९<sup>०</sup>; ६, २६, २<sup>०</sup>; ३२, ३<sup>०</sup>;

- १) सपा. पै १२, ५१, ८ मे इति पामे. ।
- २) सपा. शौ ३, २३, ७ च इति पामे. ।
- ३) नेदि इति पाठः (तु. वै ६, ४, ४; ९ मूको.) ? नः मुदि (छा-इदि) इति बोधः (तु. शौ ५, ५, ५; ९ पै ६, ४, ४; ९) ।
- ४) सपा. खिसा ३६, २ वः इति पामे. ।
- ५) सपा. खिसा ३६, १४ मे इति पामे. ।
- ६) = सपा. माश ३, २, २, २३ । का छ, ५, ७ मा इति पामे. । ७) सपा. काठ २, ५ मा इति पामे. ।
- ८) = सपा. माश ५, १, ४, १० । शौ ६, १२, २ त्वग् इति पामे. । ९) पामे. पृ ३४८३ ढ द. ।
- १०) पामे. पृ ३१०४ ढ द. ।
- ११) सङ्कत् सपा. पै १२, १०, १४ माम् इति पामे. ।
- १२) सङ्कत् = सपा. माश ८, ५, १, ८ तैमा २, ५, २ आपशौ १७, ३, २ माशौ ६, १, २, २ । शौ ७, ३५, १ मे इति पामे. । सङ्कत् पामे. पृ ३८५८ ढ द. ।
- १३) पामे. पृ ७७७८ ढ द. । १४) पामे. पृ ३८५७ ढ द. ।
- १५) वक. सपा. पै १२, १८, १५ मा, माम् इति पामे. ।
- १६) पामे. पृ ३५२६ ढ द. ।
- १७) सपा. तै छ, १, २, १; ७, १, ११, १ काठ छ १, २ तैमा ३, ८, ३, ४ विमे. । १८) पामे. पृ ३८६० ढ द. ।
- १९) सङ्कत् सपा. मा २, २७ नौ इति पामे. ।
- २०) सपा. काठ छ, ६ क ३, ७ शौ ११, १, ३५ नौ इति पामे. । २१) सङ्कत् पामे. पृ ९६८ ढ द. ।
- २२) पामे. पृ ३५७१ ढ द. । २३) पामे. पृ ३८५७ ढ द. ।

- २४) पामे. पृ ३८६० ढ द. । २५) पामे. पृ २२५८ ढ द. ।
- २६) सपा. शौ छ, २७, १ मे इति पामे. ।
- २७) पामे. पृ १८५२ ढ द. । २८) पामे. पृ ३८६० ढ द. ।
- २९) सङ्कत् सपा. तै छ, २, ८, १ काठ ३२, १ शौ १६, ९, २ मा इति पामे. ।
- ३०) = सपा. आशौ १, ७, ८. आपशौ ६, २५, १० । तै ३, २, ३, १, ३ मे इति पामे. । ३१) सङ्कत् सपा. मा २, ९ त्वान्व इति का २, २, ४ त्वान्व इति च पामे. ।
- ३२) पामे. पृ ८५५ ढ द. । ३३) सङ्कत् पृ ७१८ ढ द. ।
- ३४) सङ्कत् पाठः ? (तु. सा मा ५, ५७, ६ च इति पामे.) । ३५) छिः सपा. का ३, २, ६ मे इति पामे. सङ्कत् पृ ८८७ ढ द. ।
- ३६) सपा. शौ ५, ९, ८ आपशौ ६, २१, १ मे इति पामे. । ३७) पामे. पृ १००८ ढ द. ।
- ३८) पामे. पृ १८५२ ढ द. ।
- ३९) सपा. शौ छ, २०, १ हसा. इति पामे. ।
- ४०) पामे. पृ ३७७५ ढ द. ।
- ४१) सङ्कत् पृ ३८५० ढ द. ।
- ४२) पामे. पृ १२८९ ढ द. ।
- ४३) सपा. खि ३, १०, ३ कापा २६; ३ तैमा १, ४, ८, ६ मा इति, खिसा १८, ३ माम् इति पामे. ।
- ४४) पामे. पृ १८६६ ढ द. ।
- ४५) सपा. पै १२, १९, २ मा इति पामे. ।
- ४६) सपा. आश ३, १०, ११ माम् इति पामे. ।



३९, २०, ४०, ३०, ५२,  
 २०; ७९, ३०; ९६, ३०; १०४,  
 २०; ३६; १२०, २०; ७, २३,  
 १०; ७२, १०; १; ७३, ३०;  
 ९, १०, १२०; ६२, १, ३०<sup>३</sup>;  
 ३२<sup>३</sup>; ३, ३०; ६८, ३, ४४<sup>३</sup>;  
 ६९, ३२, ६०; १, ९८, २<sup>३</sup>;  
 ६, ४, ४<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ६४, ४, ६<sup>३</sup>;  
 ६६, १९, १०<sup>३</sup>; ६७, १, १<sup>३</sup>;  
 २३, ३-९; २, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४; ५<sup>३</sup>;  
 ७; ९; ३, ३-६; १२<sup>३</sup>; ४, ५;  
 ६; ८; ९; १०; ५, १<sup>३</sup>; २; ३<sup>३</sup>;  
 ४<sup>३</sup>; ५; १०; ६, ७<sup>३</sup>; ११, ३; १४,  
 ९; २०, ९; २३, २<sup>३</sup>; २५, २<sup>३</sup>;  
 २०, ३; ७<sup>३</sup>; ३३, ३<sup>३</sup>; ६; ७;  
 ३२, २<sup>३</sup>; ३३, ४; ३४, ९; ३६,  
 १०; ३७, १; २<sup>३</sup>; ५; ६; ७<sup>३</sup>; ३८,  
 ५; ४०, ३<sup>३</sup>; ५; ६; ७; ४१,

५<sup>३</sup>-१०<sup>३</sup>; ६८, ४, ३<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>;  
 ६, ८; ७, १<sup>३</sup>; १०, ८<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>;  
 ११, १<sup>३</sup>; ५; १३, ६; १६, ७<sup>३</sup>;  
 ८; ९<sup>३</sup>; १७, ९; २४, ४; २५, ४;  
 ३१, १<sup>३</sup>-८<sup>३</sup>; ३२, १<sup>३</sup>-३<sup>३</sup>;  
 ३९; १, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १२;  
 १३; १४<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>; २, १;  
 ३; ४<sup>३</sup>; ७; ८; ९<sup>३</sup>; ३, ४<sup>३</sup>; ६;  
 ७; ८; १०; ११; १२<sup>३</sup>; ४, ५; १२;  
 ७, १<sup>३</sup>; १०; ८, २<sup>३</sup>; ३; ६<sup>३</sup>;  
 ९; ९, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४; ५; ६; १३;  
 १०, २<sup>३</sup>; ४; ५<sup>३</sup>; १; ८; ११, ६;  
 ८<sup>३</sup>; १०; १२, ४<sup>३</sup>; १३, ३; ३;  
 १३<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>; १४,  
 १०<sup>३</sup>; १२; १५; १५, ५; १६,  
 ५<sup>३</sup>; ६; १६; १७<sup>३</sup>; १८; १९;  
 १७, ७<sup>३</sup>; १२; १९, १; ३; ४;  
 ५<sup>३</sup>; २०, ५; ७<sup>३</sup>; २१, ४; ११;

२२, १३; २४, ५; ७; ८<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>;  
 १२<sup>३</sup>; १७<sup>३</sup>; १८; १९; २५, ४;  
 २७, १२; २८, ३<sup>३</sup>; १०; ३०,  
 ४; ५; ३२, ६; ३३, १; ३<sup>३</sup>; ३;  
 ४; ६; २५, ५; ३६, ६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;  
 ३७, ११; ३८, १४; १५<sup>३</sup>; ४०,  
 १५; ४१, १-३; ५<sup>३</sup>; ८; ४२, ५;  
 ६; ४३, ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७; १०; १२;  
 ४४, ७-१०; २२; २३; २४; ४५,  
 १-४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
 १०<sup>३</sup>; ४६, ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १२;  
 ४९, १; २<sup>३</sup>; ५०, १०; ११; १३;  
 १५; ५१, १४; ५२, ६<sup>३</sup>; ५४, १;  
 २०, १, ७; २, ४<sup>३</sup>; ६; ३, ५; ८; ९;  
 १०<sup>३</sup>; ४, १; ३; ४; १०<sup>३</sup>; ५, ३; ४;  
 ६, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; ७; ८; ९<sup>३</sup>;  
 १०<sup>३</sup>; ८, ५<sup>३</sup>; ८; ९, १; ३<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>;  
 १०; ११०, ८; ९; १२; ११,

- १) पामि. पृ ३६१४ f. १. २) पामि. पृ ३८६१ j<sup>३</sup> द्र. १
- ३) पामि. पृ ६१५ l. १. ४) सङ्ख्य पामि. पृ ३८६१ d<sup>३</sup> द्र. १
- ५) सपा. पं ६९, १२, ६ मा इति पामि. १
- ६) सपा. पं ६९, ४९, १३ मे इति पामि. १
- ७) सपा. पं ६९, ४९, १२ मे इति पामि. १
- ८) पामि. पृ ३८०२ h<sup>३</sup> द्र. १
- ९) पृ ६५६ h द्र. १
- १०) सङ्ख्य पामि. पृ ३८६० j<sup>३</sup> द्र. १. अन्यत्र सपा. पं २०, ३३, १ मा इति मे इति च पामि. १
- ११) पामि. पृ ३८५८ e द्र. १
- १२) सपा. या ४, २१<sup>३</sup> मे इति पामि. १
- १३) सपा. पं ६७, ३, ११<sup>३</sup> मे इति पामि. १
- १४) सपा. पं ६७, ४, २ मा इति पामि. १
- १५) सपा. पं ६७, ३९, १ मे इति पामि. १
- १६) पामि. पृ ३७२९ l द्र. १
- १७) सपा. मा ६२, ९९ मे इति, का ६४, २, १३ इमाः इति पामि. १
- १८) पृ १३४७ l द्र. १
- १९) पामि. पृ ३८६६ q द्र. १. २०) पामि. पृ ३८५१ o द्र. १
- २१) एकतरत्र पामि. पृ १४४९ d अन्यत्र सपा. शी ८, ९, २२ वः इति पामि. १

- १) सङ्ख्य सपा. शी ६२, १, १० मे इति पामि. १
- २) सङ्ख्य सपा. शी ६२, १, ४४ मे इति पामि. १
- ३) सपा. शी ६२, १, ४५ मे इति पामि. १
- ४) सपा. शी ६२, १, ५९ मे इति पामि. १
- ५) सपा. ऋ ६०, १६, १० वः इति पामि. १
- ६) सपा. शी ६२, ३, ४३ एनम् इति पामि. १
- ७) सपा. ऋ ६०, ८५, २३ विभे. १
- ८) पामि. पृ १४४९ e द्र. १
- ९) सपा. शी ६४, २, ४२ मे इति पामि. १
- १०) सङ्ख्य सपा. शी ६७, १, ६-१९ मा इति पामि. १
- ११) सपा. शी ६, २, १ मे इति पामि. १
- १२) सपा. शी ६, ५४, ३ मे इति पामि. १
- १३) सङ्ख्य सपा. शी ६, ५५, १ मा इति पामि. १
- १४) सपा. शी ६, ५९, १ लुम् इति पामि. १
- १५) सपा. शी ६, ५०, ३ मे इति पामि. १
- १६) सपा. ऋ ६०, ५७, ४ वै इति पामि. १
- १७) सङ्ख्य पाठः? (वृ. सपा. शी ६, ३३, ३ ताम् इति पामि.) १. १८) नो रयिम् > सपा. शी ७, १८, २ द्वाशुपे इति पामि. १
- १९) पृ ६५६ h द्र. १
- २०) सपा. ऋ ६०, ३७, ११ विविष्टः पामि. १

१†; १२,३; ४; १४, ३; ६; १७, २; ३<sup>१</sup>; ४, ५<sup>२</sup>; ८, ९; १८, २; १९, १०; २१, १०, २२, १<sup>२</sup>; २†; ७; ९; २४, ६; २५, ५, २६, १०; २७, १; ३; ९; २८, ५; ६; १०; २९, ४; ५<sup>१</sup>; ३०, २†; ४; ३१, ५†; १०†; ३२, १; ४; ५<sup>२</sup>; ८†; ३३, १०†; ३४, १; ४; ३५, ५†; ३६, २<sup>२</sup>; ९; ३७, ३; ३८, ८; ४०, ४; ५<sup>१</sup>; ४१, ५; ६; १०; ४२, १; २; ४३, ३†; ४६, ५; ७-१०; ४७, २; ४<sup>१</sup>; ४८, २†; ३†; ४†; †<sup>२</sup>; ४९, ५†; ६; ५०, ४; ६; ८; ५१, १†; ५†; ५३, ११; ५६, १; ७†; ५७, ४†; ५; ५८, २; ६०, १०.  
 नौ मा २, २७<sup>०</sup>; काठ ४, ९<sup>०</sup>; क ३, ७<sup>०</sup>, शौ ७, ३७, १<sup>१०</sup>; १२, १, ३५<sup>०</sup>; पै १८, १४, २३<sup>०</sup>; १६, ८.

मुद्-मत् तै १, ५, १०, १<sup>१०</sup>; पै १७, ४०, ६; १९, १५, १०; ११; २९, १<sup>१</sup>; २०, २६, ७.  
 मम ऋ ६, ७५, १९<sup>१</sup>; ८, ४४, ५<sup>१</sup>; खि २, ६, १<sup>१</sup>; १३<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; छ. १२, २<sup>०</sup>; खिसा २९, ४६; तै छ, ३, ११, ४<sup>०</sup>; मै छ, १२, १<sup>०</sup>; काठ ४०, १०<sup>१</sup>, †<sup>२</sup>; शौ ७, २१, १<sup>१</sup>; १४, १, ५२<sup>१</sup>; पै १४, २, ५<sup>०</sup>; १७, ४०, ८<sup>१</sup>; १८, ५, ९; १३, २; १७, ६; १९, २, १५; ९, ५; १०, १२<sup>१</sup>; १३<sup>१</sup>; १४; ११, १४; २६, ३; ३०, ८; ३१, १०; ३३, ९; ३७, ३; ४०, ९; १०; ४९, १३<sup>३</sup>; २०, ९, २; ३८, ९; ४०, १०<sup>२</sup>, ४९, २, ५६, ९; ६१, ७, ८.  
 \*माम-

१०, १७, १४<sup>२</sup>; काठ ३५, ४†; शौ ३, २४, १†; १८, ३, ५६†; पै १९, २६, १४; १५; २०, १३, १†; -काठ पै १८, १८, १; १९, ३७, १०<sup>१</sup>; -कै पै २०, ५२, ५.  
 †माम-सखु<sup>१</sup>-  
 मया पै १८, ५, ६†; ७; ९; १९, ४४, ११-१५.  
 मयि ऋ १०, १२८, ३<sup>१</sup>; खि ३, १७, १<sup>१</sup>; मा २, १०<sup>०</sup>; २० ३२<sup>०</sup>; ३८, २७<sup>०</sup>; का २, २, ९<sup>०</sup>; २२, ३, १<sup>०</sup>; ३८, ६, २<sup>०</sup>; तै छ, ७, १४, १<sup>१</sup>; मै छ, ९, १३<sup>०</sup>; शौ १, १, २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ३, १४, २<sup>१</sup>; ५, ३, ५†; १७, १, ३०<sup>१</sup>; पै १७, ३३, ४; १८, ६, ५; १९, १०, १०; ११; १४, २; १८, १५; १९, ६; १०; २१, २; ३; २२, १३, १५; २५, १०;

\*माम-  
 १माम-वु- -कम् ऋ

- १) सपा. ऋ ८, १०२, २१ ते इति, शौ ७, १०६, १ मे इति च पाठे. १) पाठे. पृ ३७२९ ङ द. १
- २) पाठे. (तु. मूको. नौ इति) १
- ३) पाठे. पृ ३८६१ ङ द. १) पाठे पृ ३८६१ ङ द. १
- ४) सपा. पै १, ५५, ३; २०, १०, ८ मे इति पाठे. १
- ५) पाठे. पृ ५६५ ङ द. १
- ६) पाठे. (तु. आश्री २, ५, ३) ? मम इति शोधः (तु. सपा. माश्री १, ६, ३, १ वैष छ, ४६८ ङ पाठे पृ ४६७ ङ<sup>१</sup> > पृ ४६७ ङ<sup>१</sup> इति शोधः; पृ २४१८ ङ च) १
- ७) सपा. शौ १, १, १ मे इति पाठे. १
- ८) पाठे. पृ ११३८ ङ द. १
- ९) गिरः इति BC. चिन्त्यः १
- १०) सपा. खिसा ११, १ मे इति पाठे. १
- ११) सपा. खिसा ११, १३ मे इति पाठे. १
- १२) सपा. खिसा ११, १४ मे इति पाठे. १
- १३) सपा. आश २, १०, ६ मयि इति पाठे. १
- १४) पाठे. पृ १८५२ ङ द. १
- १५) सपा. मम (या १०, १८ च) <> मयि इति पाठे. १
- १६) सपा. मम <> मयि इति पाठे. १

- १) पाठे. पृ २४५३ ङ द. १
- २) सपा. मम <> मयि (भाषमं १, ८, ९ हाष्ट १, १७, २ पाठ १, ८, १९ च) इति पाठे. १
- ३) सपा. मा १६, ३ प्रथ जगत् इति पाठे. १
- ४) मेमत् इति पाठः ? मम, इय इति शोधः (तु. सपा. शौ १२, ३, ४७) १
- ५) सपा. शौ ६, १०४, २ इत्तु इति पाठे. १
- ६) ममैधमत् > सपा. पै ७, १२, ९ समेधमत् इति पाठे. १) पाठे. पृ २८९८ ङ द. १
- ७) सुम- (सर्व-) > [सार्थे] सुमक- इति शोधः (तु मूको.) इति मतम् १
- ८) नाव. (सोपाम- [तु निप २, १७]) । मम सत्वं जय इत्येवं यत्वा क्रियायामिति कुरवा मयूरव्येकवादिः तस. (तु. दे.) १) पाठे. पृ १८५८ ङ द. १
- ९) सपा. भाषमं २, ५, २२ मुद्यत् इति पाठे. १
- १०) सङ्कट = सपा. माश १४, ३, १, ३१ तैवा ३, ७, ९, ४ तैमा छ, २, १, १ हाश्री ७, १६, ८ । काठ ५, २ आश्री ५, १३, ६ उक्त इति पाठे. १) पाठे. पृ ७९९ ङ द. १
- ११) सपा. पै १८, ३२, १३ मे इति पाठे. १

२६, ३; २९, ८; ९; ३४, ९;  
३७, १; ४८, १७; १८<sup>१</sup>; ५१, ३;  
२०, ५, ५; १६, ४<sup>१</sup>; २४, २;  
१०, ३२, ३<sup>१</sup>; ४७, १, ५७, ६<sup>१</sup>;  
६०, ११.

१मयिमे<sup>१</sup> पै १२, ५०, ११.

मुख्यम् लिखा २२, ४८; ३२, १;  
काठ ४०, ९<sup>१</sup>; शी ६, ६१, १०;  
पै २, २२, ५१<sup>१</sup>; १७, २, ७;  
४, १; ६३, ४; ३७, १; १८,  
५, ६<sup>१</sup>; ९; ७, ४<sup>१</sup>; २३, १; ३१,  
१; १२, ७, ९; १०, १२; ११,  
३; १४, ७<sup>१</sup>; २५, ६; २९, ८;  
३०, १३; ४९, १; ५१, ८<sup>१</sup>;  
२०, ७, ५-७; १०, २; २१,  
४; २२, ९; ३७, ९; ५४, ९.

मा श्र १, १०५, १८<sup>१</sup>; १०, १७,  
१४<sup>१</sup>; ८३, ६<sup>१</sup>; खि ३, १०, २<sup>१</sup>;  
४, १२, २; मा १२, ७<sup>१</sup>; १२,  
४१<sup>१</sup>; २०, ११<sup>१</sup>; का ४, ५,

७<sup>१</sup>, १३, १, ८<sup>१</sup>; २१, ३,  
१२<sup>१</sup>; ७, ११<sup>१</sup>; तै १, ४, १, २<sup>१</sup>;  
४, २, ८, १<sup>१</sup>; मै १, २, १<sup>१</sup>;  
४, ३<sup>१</sup>; ७, १<sup>१</sup>; ३, ६, २<sup>१</sup>;  
काठ १, १०<sup>१</sup>; २, ५<sup>१</sup>; ३५,  
१<sup>१</sup>; १८<sup>१</sup>; ३८, ४<sup>१</sup>; ३२, १<sup>१</sup>;  
शुक ३१, ८<sup>१</sup>; ३७, १<sup>१</sup>; ४७, ८; कौ  
३, ४, १०; शी ३, १०, ७<sup>१</sup>; १३,  
६<sup>१</sup>; ५, १०, १<sup>१</sup>-६<sup>१</sup>; ६, १९,  
१<sup>१</sup>; ५५, १<sup>१</sup>; ७, ३४, १<sup>१</sup>; १०२,  
४<sup>१</sup>; १२, १, २३<sup>१</sup>; २४<sup>१</sup>;  
५८<sup>१</sup>; १३, १, १२<sup>१</sup>; १६, ९, २<sup>१</sup>;  
१७, १, ६<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>;  
१८, ३, ५<sup>१</sup>; पै १, ६४, ३;  
१०३, ३<sup>१</sup>; १३, १०, ९; १७,  
३, २; १; ११; ४, २<sup>१</sup>; १०; ६,  
८<sup>१</sup>; १९, ७; २३, २<sup>१</sup>; ३; २५, ५<sup>१</sup>;  
२९, १७; ३४, १; १८, १६, २<sup>१</sup>;  
३; ४; २२, १०<sup>१</sup>; २८, ५; २९,  
३; ३१, १; २; ३२, ११; १२;

१३; १२, ७, ११<sup>१</sup>; १२; ८  
१<sup>१</sup>; १०, ६<sup>१</sup>; १२, ५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>  
१३, ३; १८, १५<sup>१</sup>; १९, १<sup>१</sup>  
२<sup>१</sup>; २६, १<sup>१</sup>; २९, ६; ११  
३०, ४; १६; २१, २; ३२, १  
३; १४; ३४, १४; १५; ३५, १  
३; ३७, ६; ८<sup>१</sup>; ११; १२<sup>१</sup>  
३८, १०; १७; ४२, १६; ४४  
४-१०; १६; ४६, ६; ४८  
१७; १८<sup>१</sup>; १९; ५२, १३  
१४; ५३, ७-९; ५४, ३; ४; ५  
५५, १; २; ३; २०, १२, ५<sup>१</sup>  
१५, ४; ७; ८<sup>१</sup>; २०, २; ९<sup>१</sup>; १०  
२१, १<sup>१</sup>; २; २२, ५<sup>१</sup>; २५, १<sup>१</sup>  
२; ३३, १<sup>१</sup>; ३७, ७; ३९, ४  
४१, ७; ४३, १०; ४४, १; २  
४८, ८<sup>१</sup>; ९; ५२, ६; ७<sup>१</sup>; ५६  
४<sup>१</sup>; ५७, १; ५९, ३.

साम् श्र २, ६७, २५<sup>१</sup>; १०, २८,  
७<sup>१</sup>; ८३, ६<sup>१</sup>; खि ३, १०, ५<sup>१</sup>;

- १) मयी(यि, इ) मे इति शोधः ? १
- २) सकृत् सपा. मा ८, ४६ प्रष्ट. माश्र ४, ६ पाठ १, ५, ९ तुस्मे इति पाठे. १
- ३) सपा. काठ ४०, ९ साम् इति पाठे. १
- ४) पाठे. घृ ३६१९ f द्र. १ ०) घृ ३२०२ k द्र. १
- ५) सपा. तैत्रा ३, ७, ४, ७ साम् इति पाठे. १
- ६) पाठे. घृ ५६३ d द्र. १ १) पाठे. घृ ३८६१ g<sup>१</sup> द्र. १
- ७) पाठे. घृ ३८६० f<sup>१</sup> द्र. १ २) पाठे. घृ २०६४ n द्र. १
- ८) = सपा. माश्र १२, ८, ३, २९ तैत्रा २, ६, ५, ७ द्विय २, १७, ४ ३) घृ ११, ८ स्वा इति पाठे. १
- ९) पाठे. घृ ३८६१ f द्र. १ ३) पाठे. घृ ३८५७ a<sup>१</sup> द्र. १
- १०) पाठे. घृ ३८६१ c<sup>१</sup> द्र. १ ४) पाठे. घृ ३८५७ y द्र. १
- ११) पाठे. घृ ७६७ ० द्र. १ ५) घृ १३७४ ८ द्र. १
- १२) पाठे. घृ ३८६१ h द्र. १
- १३) पाठे. घृ ३८६० e<sup>१</sup> द्र. १
- १४) = सपा. माश्र ३, १, २८ १) तैत्रा ३, ७, २, ७ आश्र १, १२, ३७ आश्र १, ३, १ नः इति पाठे. १
- १५) व.टः ? (श्म >) स्मा इति शोधः स्यात्. १

- १) सकृत् पाठे. घृ १८५२ h द्र. १
- २) पाठे. घृ ३८५८ a द्र. १
- ३) सपा. पै १२, ७, ११ साम् इति पाठे. १
- ४) पाठे. घृ ३८६२ h<sup>१</sup> द्र. १ ५) पाठे. घृ ३८५८ b द्र. १
- ६) पाठे. शोधथ घृ ३३३७ ८ द्र. १
- ७) पाठे. घृ ३८५८ ८ द्र. १
- ८) सपा. पै १७, ६, ५ साम् इति पाठे. १
- ९) पाठे. घृ ३८६२ e<sup>१</sup> द्र. १
- १०) सकृत् सपा. पै १८, ३१, २ मे इति पाठे. १
- ११) पाठे. घृ ३८६२ n द्र. १
- १२) सपा. शी २०, ४८, १ स्वा इति पाठे. १
- १३) सकृत् सपा. शी ६, ५३, १ मे इति पाठे. १
- १४) पाठे. घृ ३८६२ e द्र. १ १५) पाठे. घृ ३८६१ ० द्र. १
- १६) पाठे. घृ ३८६१ s<sup>१</sup> द्र. १
- १७) सपा. काठ ५, २ मे इति पाठे. १
- १८) पाठे. घृ ३८६२ j द्र. १ १९) पाठे. घृ ५४६ b द्र. १
- २०) घृ ८०० b द्र. १
- २१) सपा. लिखा १८, ५ मा इति पाठे. १

४, ६, १<sup>०</sup>; विसा १८, ३<sup>०</sup>; २०, २; ५; ६; २६, १६; ३७, २<sup>०</sup>; मा १९, ४३<sup>०</sup>; का २१, ३, १४<sup>०</sup>; तै १, ५, ५, ४<sup>०</sup>; ३, ३, १, १<sup>०</sup>; मै ३, ११, १०<sup>०</sup>; ४, ७, ३<sup>०</sup>; काठ १०, १२<sup>०</sup>; ३८, २<sup>०</sup>; ४०, ९<sup>०</sup>; शौ ६, १२४, १<sup>०</sup>; पै ६, १०, ६; ८, ३, ४<sup>०</sup>; १७, ६, ५<sup>०</sup>; १९, ७, ११<sup>०</sup>; १४, १; १५, ३<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>; १७, ५; १८, १४<sup>०</sup>; १५<sup>०</sup>; १९, ७; ८<sup>०</sup>; २१, १६<sup>०</sup>; २३, ७; २६, ६; ११; ३१, ९; ३४, ६; ३६, ७; ३७, ५; ६; ८<sup>०</sup>; ४०, ४; ४७, १४; ५२, १२; ५३, ८; ९; २०, २१,

१<sup>०</sup>; २०, २; २८, ९<sup>०</sup>; ३६, ६; ३८, ३; ४८, ७; ६०, ८.  
 मा-पुत्र- -पुत्रक मै ३, ६, ८<sup>०</sup>.  
 मां-पुत्र-> मां-पुत्र- -अयम्  
 पै ३, २८, ५; २०, ३०, ७.  
 मा-वृत्- -वतः क १, १७, २; १२९, ११; १४२, २; -वति पै १९, ३५, १, -वति क १, ८, ९; ४, १६, १६; ६, ६५, ४; ७, ३२, २१; ८, ८८, ३; १०, ५०, २; कौ १, २६६; २, २१८; जै १, ३१, ६; ३, १९, १३; शौ २०, ६०, ५; ७१, ५.  
 मै क १, ५०, १२<sup>०</sup>; ८, ९२, २९<sup>०</sup>; १०, ४३, १<sup>०</sup>; ८३, ७<sup>०</sup>; लि ४,

६, ८<sup>०</sup>; ८, ११<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>; विसा २९, ३०; ४२; ४३<sup>०</sup>; ३३, १०; ११; ३३, १०; ११; १३-१५, १७-२६; मा ४, २२<sup>०</sup>; १९, ६९<sup>०</sup>; का ३, २, ९<sup>०</sup>; तै १, ४, १, २<sup>०</sup>; ३, ३, ३, १<sup>०</sup>; काठ ५, २<sup>०</sup>; ३१, १४<sup>०</sup>; कौ १, ३४५<sup>०</sup>; २, ५२२<sup>०</sup>; शौ १, १, १<sup>०</sup>; ३, १६, ६<sup>०</sup>; ४, २७, १<sup>०</sup>; ५, ९, ८<sup>०</sup>; ६, २, १<sup>०</sup>; ५०, ३<sup>०</sup>; ५३, १<sup>०</sup>; ५४, ३<sup>०</sup>; ७, ३५, १<sup>०</sup>; १०६, १<sup>०</sup>; ११<sup>०</sup>; १२, १, १<sup>०</sup>; ४०<sup>०</sup>; ४५<sup>०</sup>; ५९<sup>०</sup>; १४, २, ४२<sup>०</sup>; १९, १४, १<sup>०</sup>; ६४, ३<sup>०</sup>; २०, १७, १<sup>०</sup>; ६०, २<sup>०</sup>; पै १, ५५, ३<sup>०</sup>; २, ७९, ५<sup>०</sup>,

- १) उ माम् > सपा. विसा २७, १ इमाम् इति पाभे. ।
- २) पाभे. पृ ३८६१ १<sup>०</sup> द. । ०) पाभे. पृ १०-६३ इ. ।
- १) पाभे. पृ ५४६ ८ द. ।
- ०) पाभे. पृ ३८६० ४ द. । १) पाभे. पृ ३८६० ४ द. ।
- १) पाभे. पृ ३८५७ ८ द. ।
- १) पाभे. पृ ३८६४ ८ द. ।
- १) = सपा. गोत्रा १, २, ७ वैयाध्री १२, ७ कौसु ४६, ४१ । आपमं २, २२, १२ हिष्ट १, १६, ६ मा इति पाभे. । १) परीमाम् इति पाठः? > परि माम् इति शोधः (ह. शौ २, ७, ४) । २) पाभे. पृ ३८६४ ८ द. ।
- १) पाभे. पृ ३८६४ ४ द. ।
- ०) सपा. शौ ६, ७४, २ व. इति पाभे. ।
- ०) सपा. शौ ६, ७४, १ व. इति पाभे. ।
- ०) पाभे. पृ ३८६१ ४ द. । १) पाभे. पृ ३८६१ ० द. ।
- ०) पाभे. पृ ३८६० ० द. ।
- १) सपा. माहृक् संभविव्यति > काठ २३, ४ सपसो भविव्यति इति, क ३६, १ आचुष्यो भविव्यति इति च पाभे. ।
- ०) साहस्ये वृत्तु प्र. ( पावा ५, २, ३९ ) ।
- १) = सपा. तैत्रा ३, ७, ६, २२, २३ आपधौ ४, १५, १<sup>०</sup>; शौ १, २२, ४<sup>०</sup> ते इति पाभे. । १) पाभे. पृ ५६२ ८ द. ।
- १) = सपा. गोत्रा २, ४, १६ आधौ ६, १, २; ८, ३, ३४ धाधौ १२, १२, ६ वैयाध्री २५, ९ । कौ १, ३७५ ३ १,

- ३९, ६ सात्रा २, ५, ३ व. इति पाभे. ।
- १) पाभे. पृ ५६३ ८ द. ।
- २) सपा. विसा २७, ८ नः इति पाभे. ।
- १) सपा. विसा ३१, १ ते इति पाभे. ।
- २) सपा. विसा ३१, २ ते इति पाभे. ।
- ०) पाभे. पृ ३८५८ ८ द. । ०) पाभे. पृ ३८६२ ० द. ।
- ०) पाभे. पृ ३८६१ ३ द. । ०) पाभे. पृ ३८५८ १ द. ।
- ०) पाभे. पृ ३८६१ ८ द. । १) पाभे. पृ ३८६४ ८ द. ।
- १) = सपा. तैत्रा ३, ७, ६, ६ आपधौ ४, ६, २१ तैत्रा १, २, १, २७; ३, ७, ६, ४ आपधौ ४, ५, १ मुहाम् इति पाभे. ।
- १) = सपा. तां १४, ६, ४ । शिष्टं पाभे. पृ ७५९ ८; २५२६ ४ द. । १) पाभे. पृ ३८६३ ३ द. ।
- १) पाभे. पृ ३८६० ३ द. । १) पाभे. पृ ३८६१ ४ द. ।
- १) पाभे. पृ ३८६१ १ द. । १) पाभे. पृ ३८६२ १ द. ।
- १) पाभे. पृ ३८६२ १ द. । ०) पाभे. पृ ३८६४ १ द. ।
- १) पाभे. पृ ३८६२ ४ द. । १) पाभे. पृ ३८६१ १ द. ।
- १) पाभे. पृ ३८६२ ४ द. । १) पाभे. पृ ३८६२ ४ द. ।
- १) पाभे. पृ ३८६२ ४ द. । १) पाभे. पृ ३८६२ ४ द. ।
- १) पाभे. पृ ३८६२ ४ द. । १) पाभे. पृ ३८६२ ४ द. ।
- १) = सपा. वैयाध्री १४, १ । आपधौ ६, २९, १ सहाम् इति पाभे. । १) पाभे. पृ ३८६३ १ द. ।
- १) पाभे. पृ ३७१८ १ द. ।

१७, ३, ११<sup>२०</sup>, ४, २, ३;  
 ६, १<sup>१</sup>; २३, ४; २९, ६;  
 ३९, १<sup>०</sup>; १८, ७, १०; १३, ३;  
 ७<sup>१</sup>; १६, २<sup>०</sup>; १८, २; १९, ३;  
 २८, ५<sup>१</sup>; ३१, २<sup>०</sup>; ३२, १३<sup>०</sup>;  
 १४<sup>१</sup>; १९, २, १; ७, १५; १८,  
 १६; २०, १५; २१, ४; ८;  
 २४, ७; ९; १४; २७, १४<sup>१</sup>;  
 १५<sup>०</sup>; १६<sup>०</sup>; २८, ५<sup>१</sup>; ६; १०;  
 ३१, ९<sup>१</sup>; १०<sup>१</sup>; ३२, २<sup>१</sup>; १०;  
 १८; १९<sup>१</sup>; ३३, ७; ८; ३४,  
 १४<sup>१</sup>; ३८, ६; ३९, १२; ४०,  
 १०; ११; ४३, १<sup>१</sup>; ४७, १३;  
 १४<sup>१</sup>; ४८, १; १३; ४९, ३;  
 १२<sup>१</sup>; १३<sup>१</sup>; ५०, १०; ११<sup>१</sup>;  
 ५१, २<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; १५; ५२,  
 ३; ५; ५३, १०; ११; १२;  
 ५४, ६-९; ६०, १२, ५; १४,  
 २<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; २१, ३; १०; २२,  
 १<sup>१</sup>; २३, १; २५, ६; ७; ८;  
 २६, ८<sup>१</sup>; २८, १<sup>१</sup>; २९, ६<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>;  
 ३०, ८<sup>१</sup>; ३३, १<sup>१</sup>; ३४, ४;  
 ३६, ६; ७<sup>१</sup>; ३८, ९; ४३, १<sup>१</sup>;

२<sup>१</sup>; ४४, ३; ४६, १; ४; ४८,  
 ७; ५०, ८; १०<sup>१</sup>; ५३, ५<sup>१</sup>; ५४, ४;  
 ५३<sup>१</sup>; ८; ५५, ८; ९<sup>१</sup>; ५८, ७; ८;  
 ५९, १-९.  
 वयम् सिद्धा ३, ७; गा ४, २२<sup>०</sup>; का  
 ४, ७, ४<sup>०</sup>; तै ३, ५, ३, २<sup>०</sup>; मं  
 ३, २, ३<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; काठ ७, ३<sup>०</sup>;  
 शौ ५, १४, ७<sup>०</sup>; ६, ५८, २<sup>१</sup>;  
 १३५, २<sup>१</sup>; ७, १८, १<sup>०</sup>; ८, ९,  
 १८<sup>१</sup>; १८, ४, ८०<sup>१</sup>; १९, २५,  
 २<sup>१</sup>; २९, १७; ३१, ३; ३३, ४,  
 ३५, ६<sup>१</sup>; १८, १०, ६<sup>१</sup>; १३,  
 ५; ६; ७; १७, ९; २५, ३;  
 १९, २, ५; १३; ५, १३<sup>१</sup>; ६, २;  
 ९, १<sup>१</sup>; १०, १; ८<sup>१</sup>; १८, २;  
 १९, २; २०, ९; २१, ५; २३,  
 १३; २४, १३<sup>१</sup>; २७, ३<sup>१</sup>; २८,  
 १२; ३०, ६<sup>१</sup>; ३१, ४; ४३, ११<sup>१</sup>;  
 ४४, २२; ४७, २; ५<sup>१</sup>; ४९, १;  
 २०, २, ४; २, ४; ४, १; २; १०,  
 ३<sup>१</sup>; ११, ४<sup>१</sup>; ७; १४, ४; २४,  
 ६; ७; २८, ६; ७; ३१, १०<sup>१</sup>;  
 ३६, ५; ४१, ६; ४२, ३-६;

५५, ४; ५; ७; ६०, ८<sup>१</sup>.  
 अस्माके<sup>१</sup> शौ ३, २४, ४.  
 अस्मास्युत्था पै १७, २५, २.  
 अस्मि सि ३, १५, २०<sup>१</sup>.  
 अ-स्मृत- -तम् पै २०, २६, ८.  
 अ-स्मृति- -ति पै २०, ७, ९.  
 अ-स्मे(र<)>र<sup>१</sup>-  
 अस्यम् पै २०, ४९, ८.  
 अस्यप्यस्त्रङ्करम् पै २०, ४६,  
 ४.  
 अस्त्रिण<sup>१</sup> पै १२, ३३, ३.  
 अ-स्त्रव(व>)न्ती- -न्तीम् पै २०,  
 १, ९.  
 अस्त्रापि<sup>१</sup> पै २०, ३७, ६.  
 अ-स्त्रिण- -स्त्रिणम् ऋ ९, ८६,  
 १८<sup>१</sup>.  
 अ-स्त्रीवि- -वय<sup>१</sup>; -वि: तै ४, ३, ७,  
 १<sup>१</sup>.  
 अस्त्रीवी- -वी: मै २, ८, ३<sup>१</sup>; १३,  
 १४<sup>१</sup>; काठ १४, ४<sup>१</sup>.  
 अ-स्त्रुत- -ताय<sup>१</sup>  
 अ-स्येधत्- -धन्त: ऋ ३, २९,  
 ९<sup>१</sup>.

१) पांमे. पृ ३८६२ म. द. ।  
 २) पांमे. पृ ३८६२ ०. द. ।  
 ३) सपा. तैत्रा ३, ७, २ न: इति पांमे. ।  
 ४) पांमे. पृ ३८६४ ०<sup>१</sup> द. । ५) पांमे. पृ ३८६३ f<sup>१</sup> द. ।  
 ६) सपा. शौ ६, ७२, १ तै इति पांमे. ।  
 ७) सपा. शौ ६, ७२, २ तै इति पांमे. ।  
 ८) सपा. शौ ६, ७२, २ तै इति पांमे. ।  
 ९) सपा. शौ ६, १२९, ३ विशिष्ट: पांमे. ।  
 १०) पांमे. पृ ३८६२ ७ द. । ११) पांमे. पृ ३८६२ f द. ।  
 १२) पांमे. पृ ३८६१ ० द. । १३) पांमे. पृ ३८६३ f द. ।  
 १४) पांमे. पृ ३८६२ f द. ।  
 १५) पांमे. पृ ३८६० l द. ।  
 १६) पांमे. पृ ५९८ f द. । १७) पांमे. पृ ३८६० h द. ।  
 १८) सपा. तैत्रा ३, १३, ३, २ श्रुतेन इति पांमे. ।  
 १९) पांमे. पृ ३८६० म. द. । २०) पांमे. पृ १०६८ ७ द. ।

२१) पांमे. पृ ३८६० ७ द. । २२) पांमे. पृ ३८६० ७<sup>१</sup> द. ।  
 २३) पांमे. पृ ३८६० म. द. ।  
 २४) सख्त सपा. ऋ २, ११३, १६ यत्र इति पांमे. ।  
 २५) पांमे. पृ ३६१४ ७ द. ।  
 २६) अस्माकम् इदम् इति शोध: ।  
 २७) शोध: सत्य. ? दुहसे [पर.] द. ।  
 २८) विप. (युक्ति-) । उप. ✓स्मि+र: प्र. (पा ३, २,  
 १६७) । २९) सपा. कौष १२८, ४ [अस्त्रिणी इति  
 पांमे. । अस्त्रिणि [ लठि < ✓अय् ] इति Renou  
 [Vak ५, १०२] ? ।  
 ३०) शोध: पृ १८१७ h द. । ३१) पांमे. पृ ९९२ ७ द. ।  
 ३२) सपा. अस्त्रीवय: (मात् ८, ३, ३, ५ च) <>  
 अस्त्रीवि: (भाष्यौ १६, २८, १ प्र. च) <> अस्त्रीवी:  
 इति पांमे. । ३३) पांमे. पृ ३८४३ l द. ।  
 ३४) पांमे. पृ ३८५६ ७ द. । ३५) पांमे. पृ १२९८ द. ।

अ-लेमन्-

१अ-स्वप्न- -त्ताः पै १७, १, ८.

अिस्वम् पै १९, २९, १३.

अिस्वा एत्तम् पै २०, ५८, ६.

अह ऋ १०, ७१, ८१, तै ५, ३, १, १०;

१०; ७, ८, १०; मै २, १, १०;

४, ७, ४; काठ १४, ५; २९,

३१, क ४५, ३१, शो १,

२४, २४; पै ३, २१, ५, ९,

२५, १७; २०, १३, १०.

अ-हत- -त्तः पै १७, ३, ३; -त्ताः तै

५, ७, २, ४; -त्तौ मा १९, ११;

का २१, १, १०.

अहन्-

अह- -ह ऋ १, ९२, ३; १०,

१८९, ३<sup>१०</sup>; मा ३, ८<sup>१०</sup>; का

३, १, ८<sup>१०</sup>; काठ ७, १३<sup>१०</sup>;

क ६, २<sup>१०</sup>; कौ २, ७२<sup>१०</sup>;

११०७; ३, ५, ६<sup>१०</sup>; जै २, ६,

५<sup>१०</sup>; ३, ५९, २०<sup>१०</sup>.

अहनीम-

अहन्- -हन् मै १, ६, १०; ३, १६,

४<sup>१०</sup>; -हनि तै ४, ४, १२, १७,

काठ २२, १४<sup>१०</sup>; पै १५, १, ३<sup>१०</sup>;

१९, १५, १; २०, २<sup>१०</sup>; -हनी

पै १८, २०, ७; -हमिः मै १,

६, १<sup>१०</sup>; -हा ऋ १, ५०, ७<sup>१०</sup>;

लि ५, २०, २; तै ४, २, ५, ५<sup>१०</sup>;

६, २, ६<sup>१०</sup>; कौ ३, ५, १२<sup>१०</sup>; पै

१८, २२, ७<sup>१०</sup>; -हनि ऋ १,

८८, ४<sup>१०</sup>; मै १, ९, ६<sup>१०</sup>, पै १७,

२५, ५<sup>१०</sup>; ३२, ४<sup>१०</sup>; २०, ३३, १;

-ह ऋ ९, ८६, १९<sup>१०</sup>; मा २४,

३६<sup>१०</sup>, का २६, ८, १<sup>१०</sup>; तै ३, २,

४, ४<sup>१०</sup>, मै ३, १४, ६<sup>१०</sup>; १७<sup>१०</sup>;

शो १६, ४, ४<sup>१०</sup>; -ह्वा मा १५,

६<sup>१०</sup>; का १६, २, २<sup>१०</sup>; मै २, ४,

३१<sup>१०</sup>; ३, १६, ४<sup>१०</sup>; काठ ८, ८<sup>१०</sup>;

९, ११<sup>१०</sup>; २१, ९<sup>१०</sup>, क ४, ७<sup>१०</sup>;

-ह्वा तै ४, ४, १२, १-४<sup>१०</sup>; काठ

२२, १४<sup>१०</sup>; शो १८, ४, ५<sup>१०</sup>;

पै १५, १, २<sup>१०</sup>, ५<sup>१०</sup>, ७<sup>१०</sup>, २, २<sup>१०</sup>;

१) = प्रशय- इति निघ [३, ८]। मौल्य. उव.  
लेमन्- < [✓लि L < ✓धृ] 'क्षणे, क्षय' द. (तु  
www [२, ३७८])।

- १) विप., नाप. [देव-विशेष-] काठ. [३९, १०]।
- १) शोधः पृ ३०२३ j द.।
- १) सपा. मै ३, २, ९ काठ २०, १० ह इति पामे.।
- १) सपा. तै २, २, ११, ३ एव इति पामे.।
- १) तु. मै १, ११, ५; वैतु. भा. आइ इति।
- १) सपा. मै ४, ८, ७ इति पामे.।
- १) पामे. पृ २७२ ८ द.।
- १) सञ्च सपा. शो ७, १९, ४ इव इति पामे.।
- १) = सपा. मास १२, ७, ३, २१। तैमा ३, ७, १२, ४  
अहिनितौ इति पामे.।

- १) = हा = हानि (तु. ऋ १, १३०, २; ७, २५, ४,  
GR. BL. I. [३४८] Old [ZDMG ५५, २७३];  
वैतु. Pw. Gw. अह [नि.] इति)।
- १) प्रति वस्तोरह घुमिः (मास २, १, ४, २९ च) >  
सपा. मै १, ६, १ प्रति वां सरो अहमिः इति, शो ६, ३१,  
३; २०, ४८, ६ प्रति वस्तोरहघुमिः इति, पै १९, ४५, १३  
प्रति वस्तोरहदिदि इति, तै १, ५, ३, १ मुख्य्य वद  
घुमिः इति च पामे.।
- १) < अहमिः (तु GR. Barth LBB १५, २००);  
वैतु. ORN. अह [नि.] इति ?)।
- १) नाप. (सोमयाग-भेदः)। वैतु. निघ ९, १: ४१

- < नञ् + व्हा 'त्यामे' इति ?।
- १) सपा. काठ ८, १ क ६ नक्षत्रे इति पामे.।
- १) सपा. अहन् < > अहनि (आश्री ४, १२, २ च)  
इति पामे.। १) सपा. शो ६, ११०, २ अह्नि इति पामे.।
- १) = अहोरात्रे (तु. या ३, २२)। १) = सपा.  
या १२, २३। शो १३, २, २२ प्रष्ट. अहः इति पामे.।
- १) सपा. विद्या अहा > काठ ३८, १४ विद्यादा इति  
पामे.। शेषं पृ ५८९ इ द.। १) पामे. पृ २९१८ ह द.।
- १) शोधः पृ १९२५ ह द.।
- १) सपा. काठ ९ ४ शत्रीः इति पामे.।
- १) पामे. पृ ५८२ ८ द.।
- १) सपा. तै ५, ५, १५, १ प्रष्ट. अह्ने इति पामे.।
- १) पामे. पृ ३७३६ ८ द.।
- १) सपा. मा २४, २५ का २६, ५, ५ अहोरात्रयोः इति  
पामे.। १) पामे. पृ ३७०६ p द.।
- १) सपा. तै ४, ४, १, १ प्रष्ट. तां १, ९, ७ वैताश्री  
२२, ४ अह्ने, इति मोदा २, २, १३ ? अह्नाति इति पामे.।
- १) सपा. काठ १२, ३ अहहः इति, मै २, ४, ३  
अहोरात्रे इति पामे.।
- १) सपा. अह्ना < > अह्नाम् (आश्री ४, १२, २ च)  
इति पामे.। १) पामे. पृ १७८ ८ द.।
- १) सपा. मै १, ९, ३ दिवा इति पामे.।
- १) सपा. मै ३, ३, ९ अह्ने इति पामे.।
- १) पामे. पृ ५८२ ८ द.।

१८, ३, ३; १९, ४९, ४;  
२०, १८, ३; -ह्रि शौ ६,  
११०, ३; -ह्रि तै ४, १, १; १;  
५, ५, १५, १; मै २, ८, ८; ३,  
३, १५; काठ १७, ७; ३७,  
१३; ७; ७, ५; मै १, ६, ३, ३;  
१७, २१, ६; १९, २१, ११.

बहर्त्स- न्यः ऋ १. १९०, ३.

अहर्त्स- हः ऋ ६, ४८, १७; १;  
मै १, ६, १, १; ३, ७, ६; ८, १;  
शौ ६, ३, १, ३; २, २, १०; १;  
३, ३, २, २; ३, १, २, २;  
२०, ४७, १९; ४८, ६; १;  
१, १०७, ४; १०, १६, १; १८,  
२२, ७; ३, २, ८; २०, ३, ९,  
३; -हः-हः मा ११, ७, ५; का

१२, ७, १०; काठ १२, ३; मै  
२०, ४७, १०.

बहर्-बर्- -रम् मै २०, ४८, ९.

अहर्-दिव्- -दिवि मै १९, ४५,  
१३.

अहर्दि (वु) वा- -वाभिः  
मा ३८, १२; का ३८, ३, ६.

बहर्-द्व- -

अहम्- -होभिः काठ ३७, ९; मै  
७, ३, ९; -होभ्यः मा ६, १५;  
का ६, ३, ४; -होभ्याम् तै १,  
३, ९, २; ६, ३, १, १.

बहोनात्र- -त्रयोः मा २७,  
२५; का २६, ५, ५; तै ७, ७, ९,  
१; ६, ४, २, ४; -त्राः मा २७,  
४५; का २९, ६, १; -त्राणि

काठ ७०, ६; मै १८, २४, ५;  
-त्रान्याम् तै २, १, ७, ३;

४; ४, १०, १; ५, १, १०,

४; ६, ४, १, २; मै ३, १, ८;

शौ १७, २, ४०; मै १८, १०,

८; २५, ३, ५; -त्रे मा १८,

२३; का १९, ७, ५; मै २,

४, ३; ५, ७, १; ११, ६; ३,

१, ८; १०, ७; ७, ५, १; ९,

१८; काठ ११, २; १०, १, १;

१०, १, १; १८, १, १;

२७, १०; का २८, १, १;

३८, ३; मै १७, १, ७; ४, ६; ५,

१०, ७, २; ६; २५, १; २६, २, १;

२८, ४; २९, ९; ३४, ९; १८,

२०, ९; २३, १०; १९, २८, ५;

४) पाभे. पृ ३८६७ g द्र. 1

५) पाभे. पृ ३८६७ y द्र. 1

६) पाभे. पृ ३७३२ c द्र. 1

७) तु. सा. GW. BW. प्रसू; वैतु. वें. PW.

अ (नृ) + हन्- (<√हृन् + कर्माणि ह्व.) इति? 1

८) < (उप) ला/ह इति वा (२, २०) प्रसू. 1

९) तु. वें. स्क. OBN. WAG (१, २८४ a) प्रसू;

वैतु. सा. छवि प्रयु १ <√ह इति? 1

१) हिः सपा. काठ ८, १ का ६, ६ नक्षत्रम् इति पाभे. 1

२) यष्टुसहः > सपा. तै ६, १, ८, १ पठहम् इति,

काठ २७, ४ का ३७, ५ सप्तथा इति पाभे. 1

३) सपा. अहः <> बहोनात्रे इति पाभे. 1

४) पाभे. पृ ३८६७ f द्र. 1

५) सपा. मै १६, ७६, ९ एषाम् इति पाभे. 1

६) पाभे. पृ ३८६७ f द्र. 1

७) पाभे. पृ २६५८ e द्र. 1

८) पाभे. पृ ३८६७ d<sup>1</sup> द्र. 1

९) नाव. (संवत्सर-)। उस. उप. √जृ + अतिकरणे

सप् प्र. (तु. सा। तैजा ७, ४, ३)।

१०) विप. (अहर्दिर्व प्रयुज्यमाना- [कति-])। अहर्दि-  
[इत्. उभ. स्वरः [पा ६, २, १४१] > मलयीयः सप् प्र.

उसं. (पा ५, २, १२७ (तु. अंगतः) मा। तैजा ७, ९, ३]

उ. म. PIV. प्रसू. च; वैतु. पपा. द्वे पदे इति, ता. अहि  
द्योतमानाभित्यर्थः इति च]।

१) = सपा. तैजा ७, ९, ३। मास १७, २, २, २१  
अहर्दिवाभिः[?] इति, मै ७, ९, १ अहर्दिवाभिः इति  
पाभे. (तु. पृ २७९२ f)।

२) विप. [ [इहैव जन्मनि] स्वर्धृ- (पणि-। तु. सा  
[६, २६] प्रसू.)]। १) = सपा. तैजा २,  
७, ८, २। एजा ५, १, १ नक्षत्रैः इति पाभे. 1

३) सपा. अहोभ्यः (मास ३, ८, २, १० काश्रौ ६, ६, ७  
च) <> अहोभ्याम् इति पाभे. 1

४) पाभे. पृ ३८६७ a<sup>1</sup> द्र. 1

५) सपा. अत्रयोः <> अत्रे इति पाभे. 1 शेषं पृ ९८४  
m द्र. 1

६) सपा. अत्रयोः <> अत्रे इति पाभे. 1

७) = सपा. अत्राः (मास ८, १, ४, ८ च) <> अत्राणि  
(तैजा ७, १९, १ च) <> अत्रे (तैजा ३, ७, ५, ८ च) इति  
पाभे. 1

८) सपा. अत्राभ्याम् <> अत्रे इति पाभे. 1

९) सपा. अत्राभ्याम् <> अत्रे इति पाभे. 1

१०) सप्त सपा. मै ३, २, १ काठ १९, ११ क ३१, १  
प्रार्थः इति पाभे. 1

११) सपा. अत्राभ्याम् <> अत्रे इति पाभे. 1

१२) सपा. अत्राभ्याम् <> अत्रे इति पाभे. 1 शेषं पृ  
३६०६ m द्र. 1

१३) पाभे. पृ ६३३ m द्र. 1

५१,२; २०,५५,१.  
 अहन- -नेयु पै २०,४७,७.  
 अ-हन्ति- -न्त्यै<sup>०</sup>.  
 अ-हन्त्य- -न्त्याय<sup>०</sup>  
 अ-हन्त्व- -न्त्वाय<sup>०</sup>  
 अहमन- -नः मै २,७,२०<sup>०</sup>.  
 अहर्षी पै २०,५४,१.  
 अ-हस्त- -स्त<sup>०</sup>.  
 अहानेतरसम्<sup>०</sup> शौ २०,१३५,७.  
 अहि<sup>०</sup> -हयः पै १९, ६, १४;  
 -हये पै १९, ९, १५<sup>०</sup>; -हिः  
 शौ ४,९, ८<sup>०</sup>; पै १९, ९, १३;  
 २५,२; -हिम् शौ १०,४,१०<sup>०</sup>; १६<sup>०</sup>; १७<sup>०</sup>; पै ६,१६,६<sup>०</sup>; १६,  
 १५,१०<sup>०</sup>; ८०,५<sup>०</sup>; १९,२५,२;  
 ३२, १६; -हीन् पै १६, १६,  
 ६४; ७<sup>०</sup>; -हीनाम् शौ १०,४,  
 ३<sup>०</sup>; पै १९, ४, ४, ९, ११;

-०हे पै १६, १७, २<sup>०</sup>; -हेः  
 पै १९,२६,१२; २०, १५.  
 आहिय- -यम् पै ३,९, १-६<sup>०</sup>.  
 अहिष्णु<sup>०</sup> शौ १०,४, ७; पै १६,  
 १५,७.  
 अहि-  
 अही- -हीनाम्<sup>०</sup>  
 अहिंसत्- -सन्तः पै १७, ३९, १;  
 १९,२०,६.  
 अहिंसा- -षाया पै मै ३, १, ८<sup>०</sup>; १,  
 २<sup>०</sup>; ४,१,१३<sup>०</sup>.  
 अहिरण्य- -वः<sup>०</sup>  
 अहीन- -नः पै १७, २९, ८.  
 अ-हुत,ता- -तः काठ ८, ७<sup>०</sup>; -  
 -तम् तै ३,४,१०,३; १<sup>०</sup>मै १,८,  
 ७<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; १०,१५, ३, ८, ६<sup>०</sup>; १,  
 -तस्य तै २, ६, ६, २<sup>०</sup>; ६, २, ८,  
 ५<sup>०</sup>; मै ४,७,७; -ताम् पै १७,

२०, १३; -ते काठ ६, ६<sup>०</sup>; क  
 ४, ५<sup>०</sup>; -तेभ्यः पै २०, ३४, ८.  
 अहुता(त-श्च)द्- -तादा काठ ८,  
 ११<sup>०</sup>; क ७, ८<sup>०</sup>; -तादा पै २०,  
 ३६, ३; -तादी पै २०, ३६, २.  
 अहल- -तः क ७, ४<sup>०</sup>.  
 अहूर्च्छ- -र्च्छा<sup>०</sup>  
 अ-हण्यमान, ना- -नः शौ ६,  
 ७४, ३<sup>०</sup>; पै १९, १५, ६<sup>०</sup>; २०,  
 १, ४<sup>०</sup>; -नाः तै २, १, ११, ३<sup>०</sup>;  
 शौ ६, ७४, ३<sup>०</sup>; पै १९, १५, ६<sup>०</sup>.  
 अ-हेङ्क- -ङ्का काठ ५, ३<sup>०</sup>.  
 अ-होतव्य<sup>०</sup>-  
 अहेभ्यानुमानं पै १, १७, २.  
 अ-हर्ष- -र्षः काठ १०, १४, ४<sup>०</sup>.  
 अहिषात् पै १९, २६, १५.  
 अ-हुत,ता- -त काठ १०, ५६, २<sup>०</sup>; -ताः  
 शौ ६, १२०, ३<sup>०</sup>; पै १६, ५१, १<sup>०</sup>

१) भाप. > नाप. (अ-हन्त्- [हन्-]) । तस. उप.  
 कर्त्तरि तिः प्र. उखे. (पाठ ४, १८०) ।  
 २) सपा. \*न्त्यै <> \*न्त्याय <> \*न्त्वाय इति  
 पाठे. १) \*य <> \*व (वृ. WAG [१, १८८ c]) ।  
 २) सपा. काठ ३९, ७ सनातनः इति पाठे. १) नाप.  
 (सोमरक्ष- गन्धर्व-). २) पाठे. वृ ३४४० ङ्र द. ।  
 ३) = सपा. गोत्रा २, ६, १४ । खि ५, २०, २ RW.  
 (शौ.), पै ६, ३५ \*नेत सन् इति, जैमि २, ११६ \*नेद् असन्  
 इति, शोभो १२, १९, २ अहावेतरसम् इति च पाठे. ।  
 ४) नाप. (सर्ष- वृषासुर- मेघ-). ।  
 ५) पाठे. वृ ३८५० ङ्र द. ।  
 ६) आहुतिः > आहुतिः (रोग-विशेष-) इति CA  
 प्रकल्पकः ? । ७) सपा. \*हिम् <> \*हीन् इति पाठे. ।  
 ८) पाठे. वृ ३७०९ ङ्र द. ।  
 ९) सपा. अहीनाम् <> आहियम् इति पाठे. ।  
 १०) सपा. शौ १०, ४, २२ विष्णु इति पाठे. ।  
 ११) RW. प्रम. अहिष्णी- > ११ यनि. इति, W.  
 अहिष्णुः (५१ <अहि-हृन्-) इति शोधः, यद्वा अहि-  
 ण्णु- (।पुं-। वृ. अहि-) > ११ यनि. इति ।  
 १२) सपा. तैआ ४, ११, ८ अहीनम् इति पाठे. ।

वृ. भा. सा.; वैवृ. भा. [१६]. BC क. एण पाठमनुमनुनः ।  
 १) पाठे. वृ ३७०८ ङ्र द. ।  
 २) सपा. काठ १९, ७ प्रसूयै इति पाठे. ।  
 ३) सफुर सपा. तै ६, ३, ३, ३ श्वाभ्यै इति पाठे. ।  
 ४) पाठे. वृ ३७८४ ङ्र द. । ५) = सपा. शोभो १२,  
 २१, १ । RW. BC. अहिरण्यनाम् इति पाठे. ।  
 ६) अहृत्- > -तः इति शोधः ( वृ. क ७, ४ ) ।  
 ७) सपा. अहुतम् <> अहुते इति पाठे. ।  
 ८) सपा. अहुतम् <> अहुतस्य <> काठ २५ ७<sup>०</sup>  
 क ३९, ५ हविर्भूतम् इति पाठे. ।  
 ९) \*त इति पाठः । यनि. विवर्णितः शोधः ।  
 १०) सपा. काठ ३१, ११ सम्यदयै इति, तैआ ३, ३, ७, ८  
 अनुग्यै इति पाठे. ।  
 ११) सपा. \*वः <> \*नाः इति पाठे. ।  
 १२) पाठे. वृ ३४१९ ङ्र द. । १३) पाठे. वृ ३२२५ ङ्र द. ।  
 १४) पाठे. वृ ३८२१ ङ्र द. ।  
 १५) तस उप. प्रकृतिराः उखे. [ पा ६, २, १६० (वृ.  
 कनतिउखे- [पाठ २, २, १, २२, WAG [२, ११ a])] ।  
 १६) वृ ३०६७ ङ्र द. । १७) पाठे. वृ ३८२९ ङ्र द. ।  
 १८) सपा. तैआ २, ६, २ अहुताः इति पाठे. ।



अह्वैत् वै १, ९८, ४.

आ

आ अ १, १२२, ५<sup>०</sup>; १५०, १<sup>०</sup>;  
१६३, ७<sup>०</sup>; २, ३६, ५<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>;  
३, ३३, १२<sup>०</sup>; ७, १०, २६;  
८, ३९, ७<sup>०</sup>; ९, १०७, ११<sup>०</sup>;  
११०, ४<sup>०</sup>; १०, १०१, ११<sup>०</sup>;  
१४३, ५<sup>०</sup>; खि १, ८, १<sup>०</sup>; २, १४,  
१०<sup>०</sup>; मै १, ४, १०<sup>०</sup>; २, ७,  
५<sup>०</sup>; १४<sup>०</sup>; ७, १०, १<sup>०</sup>; १३,  
१<sup>०</sup>; काठ २७, १<sup>०</sup>; ३२, ७<sup>०</sup>;  
क ४२, १<sup>०</sup>; वै १, ५९, ४<sup>०</sup>; १७,  
१४, ८<sup>०</sup>; ४१, ५<sup>०</sup>; १९, २०,

१७<sup>०</sup>; ४८, १<sup>०</sup>; २०, ४०, २<sup>०</sup>.आ-काल - ले तै २, २, ९, ६<sup>०</sup>.आ/कि, आ/किन्तु<sup>१</sup>आ/कित्, आ/चिकेतु<sup>१</sup> शौ १, २<sup>०</sup>आ/कू > आ-कृति- -ति: शौ ६,  
७३, २<sup>०</sup>.आ/कृ, आ/कः<sup>१</sup> मै १, ९, १; ४;  
आ/करः<sup>१</sup> काठ २, ८; क ८,  
११.आ/कै, आ/कै<sup>१</sup> मा ४, २१; का ४,  
७, १; मै १, २, ४; काठ २, ५;  
क १, १८.आ/कन्द > कन्द,  
आकन्दय: वै ५, ३४, २.आ/कम्, आ/कामति<sup>१</sup> मै ३, ३, ४;  
काठ २१, ६.आ-कम् - मा:<sup>१</sup>आ-काम - मा:<sup>१</sup>आ/क्षि ( निवासे ) > आ-क्षित-  
-तम् वै १, ६३, १.आ/खिद्, आ/खिद् > दा शौ ४,  
२२, ७<sup>०</sup>.आ/गच्छ्, गम्. आ/गच्छतु काठ ५,  
४<sup>०</sup>; आ/गच्छ वै २, २३, १;  
आ ( आ-ञ् ) गच्छतम् खि १,  
७, ५.आ/गमेत् शौ ३, १३, ५<sup>०</sup>;  
आ/गमे: <sup>१</sup>; आ/गन्ताम् मा

१) आत् इत्यर्थे अन्व. ।

२) प्रथमे ध्रुवणे अनवारणार्थे स्वाभ. ( तु. सा. विव.  
[कौ.] GAW. प्रभृ. वैतु. वा [५, ७] न. [कौ.] आ/वोचे  
इति, वै. क्रिड. इति, रक. [या.] पादपूरण इति ) इति  
पृ ५९७ / सुपठम् ।

३) तु. नै. दु. [या ६, ८]; वैतु. सा. स्वाभ. इति पृ  
५९७ / सुपठम् ।

४) प्राहणाद् इति पं. युक्तः कप्र. ( तु. [पले] GAW;  
वैतु. सा. आ/पिब इति ) ।

५) प्रसास्त्राद् इति पं. युक्तः कप्र. ( तु. क्र २, ३६, १;  
२, ५; वैतु. वै. GAW. आपिब्रतम् इति, सा. स्वाभ.  
इति च ) । १) पृ २७१३ / द. ।

६) पृ २८६३ / द. ।

७) पृ ३१८७ / द. ।

१) वैतु. उ. म. (सा.) विव. (कौ.) आ/सुपाच इति,  
भा. सा. ( तैत्ति २, ६, १, २ ) षभा-युधन्वा इति च पृ ६०५  
/ समाविष्टे द. । १) पाभे. पृ १०९३ / द. ।

२) वने इति सप्त. युक्तः कप्र. ( तु. पृ ३४१५ / [यत्र  
पृ ९३६] > पृ ७३६ / इति शोधः ) ।

३) समुद्रे इति सप्त. युक्तः कप्र. ( वैतु. सा. आ/...  
यात्तम् इति योगः ) ।

४) ह्वेषु इति सप्त. युक्तः कप्र. ।

५) आपुयम् इत्येकपदमिव मन्त्रान् BC. ?

६) उद्दिशोः इति पं. युक्तः कप्र. द. ।

१) पृ ६०८ / द. ।

२) त्वे इति सप्त. युक्तः कप्र. सपा. क्र १०, १४०, ३  
प्रभृ. पाठाभावः । १) पृ ६९८ / द. ८४६ / द. ।

३) स्वाभ. सपा. एह ( भाश्री १, ९, ५ शौश्री १, १४,  
१९ च ) > तै २, ६, ९, ८ मै ४, १३, ९ मास १, ९, १, २२  
तैमा ३, ५, १०, ५ इह इति पाभे. । १) तु. पृ ६०९ / द. ।

४) पृ ३२३५ / द. ।

५) पृ ३१५३० / द. ।

६) पृ ६९३८ / द. ।

७) पृ ६१४७ / द. ।

८) पृ ६१४७ / द. ।

९) अस. पृ ६१४ बहुक्तं तत्र शोधः द. । पाभे.

पृ ३०८१८ / द. ।

१०) सपा. आचिकेत <> आचके (माद्य ३, ३, १, २ च)  
इति पाभे ।

११) सपा. वै ६, २, २ आ/विगाथ इति पाभे. ।

१२) सपा. वै १२, १०, ११ आ/कृतिः इति पाभे. ।

१३) सपा. आ/कः ( तैमा ३, २, १ च ) <> आ/...  
करः <> शौश्री १०, १५, ६ आसंस्करसे इति पाभे. ।

१४) पाभे. पृ ३८०४ / द. ।

१५) सपा. परस्परं पाभे. ।

१६) सपा. शौ ४, २२, ६ आभरा इति पाभे. ।

१७) सह्यत् आगच्छतु &lt;&gt; आगमेः इति पाभे. ।

१८) पाभे. पृ ६२४ / द. ।

१.१९<sup>०</sup>; आगहि मा १६, ५१<sup>०</sup>;  
का १७, ८, ५<sup>०</sup>; तै ४, ५, १०, ५<sup>०</sup>;  
मै २, ९, १<sup>०</sup>; कौ २, ५३८<sup>०</sup>; जै २,  
३३, १५१<sup>०</sup>; †शौ ६, ७, १<sup>०</sup>; २०,  
२४, १<sup>०</sup>; ५७, २<sup>०</sup>; ६८, २<sup>०</sup>; पै  
१२, ३, १३; आगवम् ऋ ८, ८,  
६<sup>०</sup>; †आ...गन्तम् ऋ १, ११९,  
४<sup>०</sup>; आ...गन्त मै १, ११, ३<sup>०</sup>.  
आ...जगाम पै ५, २८, ६;  
†आ-गमन् कौ २, ७८६; जै  
४, २९, १०; आ (आ-अ) गमन्  
शौ १४, २, ७३<sup>०</sup>; शा...गन् पै  
३, ४, ५<sup>०</sup>; आ (आ-अ) गमम्  
ऋ १०, १६७, ५<sup>०</sup>; आगमम्  
पै १६, १९, १०<sup>०</sup>.

आ-गच्छ (त् >) न्ती- न्ती- पै  
७, १३, १२<sup>०</sup>.

आ-गत- -तः पै १, ३२, ४<sup>०</sup>.

†आगस्- -गः ऋ १०, १३७,

१<sup>०</sup>; मै ४, १४, २<sup>०</sup>; शौ ४, १३,  
१<sup>०</sup>; -गतः शौ १२, ४, ५<sup>०</sup>.

आ/गा, आ (आ-अ) गात् ऋ १,  
११३, १ (१०, १७०, ३) ;  
१६४, २७<sup>०</sup>; आ...गमात् पै १,  
१७, ३; आ (अगात्) पै ३, २०,  
६<sup>०</sup>; आ...गन्तः शौ ३, १२, ७<sup>०</sup>;  
आ...आ (आ-अ) गुः ऋ १,  
८८, ४<sup>०</sup>; आगाम मा ७, ४५<sup>०</sup>;  
वा ९, २, ५<sup>०</sup>; काठ ४, ९<sup>०</sup>; २८,  
४<sup>०</sup>; क ३, ७<sup>०</sup>; ४४, ४<sup>०</sup>.

आ/गृम्, भाट्टहीमहे पै ५, २३, १<sup>०</sup>.

आ/घृष्, आघोषेयाम्, आघोषतम्<sup>१</sup>

†आ-घृणि- -णिः ऋ १०, १७, ५<sup>०</sup>.

आ/व्रा, आव्रिम्<sup>२</sup> मा ८, ४२; का  
९, ९, १.

आङ्गु- > आङ्गु- -व्यम् ऋ ९,  
१७, ८<sup>०</sup>.

आ/चर्, आचर् मा १६, ५१<sup>०</sup>; का

१७, ८, ५<sup>०</sup>; तै ४, ५, १०, ५<sup>०</sup>.  
भा-चरत्- -न्तम् शौ २, ३४, ५<sup>०</sup>;  
पै ३, ३२, ७<sup>०</sup>.

आ/च्छिद्, आच्छिन्धि पै ५, २५, १;  
आ (आ-अ) च्छिन्त काठ २३, ४<sup>०</sup>.

आ/च्छो, आच्छयति मा २३, ३९<sup>०</sup>;  
का २५, ८, १<sup>०</sup>.

आ/च्यु > च्यावि, †आच्यावय  
(††<sup>१</sup>) ति ५, २२, ११; शौ २०,  
१३७, २.

आ (आ/अ) ज्, आ...भजामि  
काठ ४४, ८<sup>०</sup>; भाजेत् तै २, २,  
६, ५<sup>०</sup><sup>१</sup>.

आ/जन्, †आ...जज्ञान<sup>१</sup>; आ...  
जगत मै ४, १४, ९.

†आजम्<sup>१</sup>

आ/जि, आ...जिगाम पै ६, ३, २<sup>०</sup>.

आ/जुष्, आ...जुषस्व पै २, ७, ५<sup>०</sup><sup>१</sup>.

आज्य<sup>१</sup>- -ज्यम् पै १९, २७, १<sup>०</sup>;

- \*) सपा. आ...गन्ताम् <> आ...गन्त् <> काश  
६, ३, १, १४ आ...गन्तम् इति पाठे. । शिष्टं पृ ६२१ ८  
द. ।    b) सपा. काठ १७, १६ उच्चर इति पाठे. ।
- \*) पृ ६२१ d द. ।    d) पाठे. पृ २३५४ छ द. ।
- \*) पाठे. पृ १२० e द. ।
- \*) आ...गतम् इति शोधः ( तु पृ २५८६ h; वैत.  
पृ ६८३ † आ...वागिष्टम् इति यदुक्तं तन्नेष्टम् ) ।
- \*) पाठे. पृ १२२ x<sup>१</sup> द. ।
- \*) आ, अ इति पठाः । यति. शोधः ।
- \*) पाठे पृ ६२४ g द. ।    j) पाठे. पृ ६२४ n द. ।
- \*) सपा. पै १५, १९, १२ वा गच्छन्ति इति पाठे. ।
- \*) पाठे. पृ ३८०६ l द. ।    m) पाठे. पृ २४४६ d द. ।
- \*) पाठे. पृ १०६१ k द. ।
- \*) पाठे. पृ ३७४ f; १८७० i द. ।
- \*) सपा. पै ३, २०, ६ आ...घः ( †गुः ) इति, कौय  
३, २, ६ †गम् इति चाऽपि पृ ६२७ c समावेदम् ।  
आ...घोषेयम् > आ...घेरयम् इति शोधः ।
- \*) पाठे. पृ १२२५ g द. ।    r) पाठे. पृ २७९२ f<sup>१</sup> द. ।
- \*) सपा. शौ ४, १७, १ आरभामहे इति पाठे. ।

- \*) सपा. परस्परं पाठे. । शिष्टं पृ ६२८ a द. ।
- \*) सपा. आनिष्ट ३, ५, ४; १० वौषि १, ३; २०  
अनुष्णिः इति पाठे. । शेषं पृ ६२८ d द. ।
- \*) सपा. जैमि २, २५१ अपजिम् इति पाठे. ।
- \*) पाठे. पृ ३७२० h द. ।
- \*) सपा. मै २, ९, ९ प्रथ. उच्चर इति पाठे. ।
- \*) पाठे. पृ ६३० b द. ।
- \*) सपा. क ३६, १ प्राच्छिन्त इति पाठे. ।
- \*) सपा. तै ५, २, १२, १ काठ ५०, ६ छवति इति पाठे. ।
- \*) तु पृ ६३१ f ।    e<sup>१</sup>) आ...भजामि इति Bc. ।
- \*) सपा. काठ १०, ३ †भाजेत् इति पाठे. ।
- \*) सपा. काठ १८, १ क २८, २ आ...विनाय इति  
पाठे. । शिष्टं पृ ६३३ c द. ।
- \*) <भाज- [नाय. (अज-संबन्धिन्- [हविष्-] )]  
इति । भजम् इति मूले. ।    h<sup>१</sup>) पाठे. पृ ३८७० b<sup>१</sup> द. ।
- \*) पृ ६३४ f द. ।    i<sup>१</sup>) नाय. [यत्न-  
शब्द- ( स्तोत्र- [तु. मा १५, १० प्रथ. ] ) ] ।
- \*) सपा. शौ ७, ७३, १ आहुतिम् इति पाठे. रिष्टं  
पृ ७५३ b द. ।

-ज्यानि शौ ६, ११४, ३<sup>०</sup>;  
 -ज्येन पै १६, ४९, ३<sup>०</sup>.  
 आ (आ/अ)ञ्ज, आञ्जन्तु मै ३,  
 १२, १९<sup>०</sup>.  
 आ (आ-अ) ज्ञन- -०न शौ ४,  
 ९, ५<sup>०</sup>; पै ८, ३, ५<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>;  
 १११<sup>०</sup>; -नाव पै ५, ८, ४<sup>०</sup>.  
 आञ्जना (न-अ) भ्यञ्जन्-  
 -न्म शौ ९, ६, ११<sup>०</sup>.  
 √आञ्जन्, > ?आञ्जन्यान् शौ  
 २०, १३५, २<sup>०</sup>.  
 आत् क १, ७१, ४<sup>०</sup>; १०, ८२, २<sup>०</sup>;  
 काठ ३९, २<sup>०</sup>; शौ ३, १३, २<sup>०</sup>;  
 ५, १३, २<sup>०</sup>.  
 १ आत्, ता<sup>०</sup> - -ताभिः<sup>०</sup>; तैः<sup>०</sup>  
 आ/त्, आ...?वरयः<sup>०</sup> पै १, ७१, ३.

आतरुव पै १, ७६, १.  
 ?आत्मचेलः<sup>०</sup>  
 आत्मन्- -न्मत् मा ४०, ६<sup>०</sup>; का ४०,  
 १, ६<sup>०</sup>; काठ ७, ९<sup>०</sup>; शौ ९, ७,  
 ४<sup>०</sup>; -त्मनि पै १६, ११२, १०<sup>०</sup>;  
 -त्मने तै ७, ५, १२, २<sup>०</sup>;  
 -त्मानम् मै २, २, ३<sup>०</sup>.  
 ?आत्मकृतः<sup>०</sup> पै १३, ५, १३.  
 आत्मनीन<sup>०</sup> - -न्मः  
 आत्मन्-वृत्- -वते काठ ४५, ३<sup>०</sup>;  
 -वन्तम् तै २, ३, १३, ३<sup>०</sup>.  
 आ (आ/अ) द्, आ...अप्रसि शौ  
 ६, १६, १<sup>०</sup>.  
 ?आदद्रु<sup>०</sup> पै १, ४६, ६.  
 ?आदन्तश<sup>०</sup>  
 आ/द्वा, आददे का २, ३, ५<sup>०</sup>; शौ

६, १३५, १<sup>०</sup>; पै १, १५, १<sup>०</sup>;  
 आ (आ-अ) ददत् तै ३, ४, ६,  
 २<sup>०</sup>; आहुः? पै २०, ५४, ५<sup>०</sup>;  
 आ(आ-अ)दिपि शौ १, १४, १<sup>०</sup>.  
 आ-दुदान- -नः<sup>०</sup> क १०, १८, ९;  
 शौ १८, २, ६<sup>०</sup>.  
 आ-दुय मै २, ४, १<sup>०</sup>; शौ १२,  
 १०, ११.  
 आ-दीयमान, ना- -नः काठ १०,  
 ५<sup>०</sup>; -ना शौ १२, ७, ४<sup>०</sup>;  
 -नाः<sup>०</sup> काठ २५, ६; क ३९,  
 ४.  
 ?आ-दा<sup>०</sup>-  
 आदित्य<sup>०</sup> - -त्य<sup>०</sup> मै १, ७, १;  
 ५; -त्य काठ<sup>०</sup> ८, १४; ९, ३;  
 क<sup>०</sup> ८, २, ६; शौ १३, २, २९<sup>०</sup>;

- ०) सपा. परस्परं पामे. १ शिष्टं पृ ६३५ ८ द्र. १
- ०) पामे. पृ ३७२३ ७ द्र. १
- ०) सपा. पै ३, ४०, १ तेजन-> -०न इति पामे. १
- ०) सपा. पै १, ३१, ३ कुष्ठ-> -०ष्ठ इति पामे. १
- ०) सपा. पै ९, ९, २ यत्र इति पामे. १ शिष्टं पृ ६३२ ३ द्र. १
- ०) पामे. पृ २२२ ८ द्र. १ ०) पामे. पृ ३८० ८ द्र. १
- ०) समप्रः पाठः ? उत्तरार्धायानि पदानि शोष-पूर्व-  
 मिमानि द्र. १ उत्तमाम् जुनि(नी)म् आञ्जन्वा, उत्तमाम्  
 जुनि(नी)म् (वृत्तम्- [ = उद्वर्तन- ] ) > √ वृत्तम् > )  
 न्याव । पृ १३६२ १ अथ विशेषः ।  
 १) शोषः पृ ३१५४ ३ द्र. १ १) पामे. पृ २८८ ४ द्र. १  
 २) सपा. तै ५, ६, १, २ ताः इति पामे. १  
 ३) आद+व > सपा. पै ८, २, १ तु इति पामे. १  
 ४) नाप. दुं. स्त्री. च। व्युः ? आर ( आ/अ  
 'उन्वृत्तये' ) + कः प्र. > 'शर्त- > ( नैप्र. ) 'श्राच->  
 पामि. इति मतम् । पृ ६३० ४ इत्यत्राथ विशेषः ।  
 ०) सपा. परस्परं पामे. १  
 ०) तरुं किंटे प्रु १ इति शोषः द्र. १  
 ०) शोषः पृ २९६१ ८ द्र. १  
 ०) सपा. ईठ ६ आत्मनि इति पामे. १  
 ०) पामे. पृ ३८३४ ४ द्र. १  
 ०) सपा. 'स्मृत् < > 'स्मनि इति पामे. १

- १) सपा. आत्मने < > आत्मन्वते इति पामे. १
- ०) पामे. पृ ३८०५ ८ द्र. १ ०) शोषः पृ ६४२ ८ द्र. १
- ०) = आत्मनोजात- ( तु. Renou [ Vrk ५, ७९ ] )
- ०) पामे. पृ ३८५० ८ द्र. १ ०) पामे. पृ ७७७ ८ द्र. १
- ०) आर (अ-द्रुह-> प्र १) अद्रुह इति शोषिते पदे द्र. १  
 पृ ६४४ ८ कृतः शोषस्तु नेष्टः । आददुः इति ? BKA. १  
 ०) आहन्- > -न्ता इति शोषः ( तु. पृ ३३३५ ८,  
 [ पृ ६४५ ८ यदुक्तं तलेष्टम्. ] ) ०) सपा. मा २, ११  
 प्रतिगृह्णामि इति पामे. १ ०) पामे. पृ ३०५० ४ द्र. १  
 ०) सपा. आददे < > आदिपि इति पामे. १  
 ०) अदुः इति शोषः ( तु. छन्दः, सपा. शौ ६, १११, ४  
 दुः इति पामे. च ) ०) = सपा. आर ४, २, २० ।  
 तैशा ६, १, ३ आभिष्ट ३, ७, ४ : ११ आदुदाना इति पामे. १  
 ०) पामे. पृ ३०४४ ८ द्र. १  
 ०) सपा. परस्परं पामे. १ ०) पामे. पृ ६५७ ३ द्र. १  
 ०) = वर्धयित्- । या. दैव्यं वृत्तिरिति हृत्वा कर्तरि कृत्  
 इति वा मतमिति पृ ६४७ ३ सुपठम् ।  
 ०) वरा. । विप. ( शर्मन्- प्रसृ. ), नाप. ( देव-विशेष,  
 [ वहु. ] देवगण-विशेष- प्रसृ. ) । विप. पक्षे < आदित्य-  
 इति, नाप. च पक्षे < आदिति- इति । < आ/द्वा  
 'दाने' वा आ/द्दीप् वेति वा [ २, १३ ] प्रसृ. ।  
 ०) पामे. पृ ३७३४ ४ द्र. १

†<sup>१</sup>; पै १८, २०, ७; २३, ५; ६<sup>१</sup>; †<sup>२</sup>; ३३, ८; -त्या: मा ३२, १<sup>०</sup>; का ३५, ३, १<sup>०</sup>; तै २, ४, १०, २<sup>०</sup>; ५, २, ५, ४<sup>०</sup>; ३, १०, ३<sup>०</sup>; ५, १, ६<sup>१</sup>; ७, २६, १<sup>०</sup>; ६, १, ५, १<sup>०</sup>; ७, ५<sup>०</sup>, ७, ५, ३६, १<sup>१</sup>; मै ३, १, १०<sup>१</sup>, ४, १४, १४<sup>१</sup>, काठ ११, १०<sup>०</sup>; ४५, ४<sup>०</sup>; पै १२, ७, ५<sup>१</sup>; -त्यम् का १०, ५, ५<sup>१</sup>; काठ १४, २<sup>१</sup>; २३, ८<sup>२</sup>; क ३६, ५<sup>२</sup>; कौ १, १, १<sup>१</sup>; जै १, १०, १<sup>१</sup>; शौ ३, २०, ४<sup>१</sup>; -त्यस्य पै १८, २०, ५; -त्याः क ५, ६, १<sup>०</sup>; -त्या पै १२, ३, १५; -त्या: तै ४, ४, ५, २; काठ २२, ६<sup>०</sup>; ४०, ५; क ३५ १<sup>०</sup>; पै

१७, ९, ३; ३०, ६; ४०, ३; १८, १, १<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>; १२, १५, ६; १७, १३; ४०, १४, ५१, ३; २०, २८, ८; -त्या: शौ २०, १३५, ६<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; -त्या: लि ५, २०, १<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; पै १२, ५१, १५; -त्या<sup>०</sup> पै २, १२, ३; -त्याः क १०, १४१, ३<sup>१</sup>; मा ९, २६<sup>१</sup>; १५, ६<sup>०</sup>; का १६, २, ३<sup>०</sup>; तै १, ७, १०, ३<sup>१</sup>; मै १, ११, ४<sup>१</sup>; शौ ३, ८, ३<sup>०</sup>; -त्याम् क ८, १०१, १५<sup>१</sup>; शौ ९, १, ४<sup>१</sup>; -त्याः काठ ४१, १<sup>१</sup>; शौ ४, ३९, ५<sup>०</sup>; पै १७, ४१, ५, -त्याः क ७, ५२, १<sup>१</sup>; -त्यासः शौ १२, ५६, ४<sup>१</sup>; पै १२, ३५, १; -त्येन काठ १३,

५<sup>१</sup>, -त्येभ्यः मा १५, ६<sup>१</sup>; का १६, ३, ३<sup>१</sup>; पै १७, ४०, ४; -त्याः मा २, २२<sup>१</sup>; का २, ५, ५<sup>१</sup>; पै १२, ३३, ३; ३७, ११, आदित्य-वर्ण, पा<sup>१</sup> - ग<sup>१</sup>म् खिगा ३३, १५<sup>१</sup>; -ते<sup>१</sup> लि २, ६, ६<sup>१</sup>. आ ✓दिशू, आदित्येशति<sup>१</sup> क ३, ४२, ३; शौ ६, ६, २<sup>१</sup>. १ अत्र-देव<sup>१</sup> -वः क ८, ५९, २; -वम् क २, २२, ४. आदि<sup>१</sup> आद्यः क २, १३, १<sup>०</sup>. आ ✓धा, आघते काठ ८, १<sup>१</sup>; आदधति मे ३, १, १<sup>१</sup>; आदधति<sup>१</sup>; आदधति काठ १२, १३<sup>१</sup>; आदधे मे १, ६, १<sup>१</sup>; आदधत् शौ ५, २५, १<sup>१</sup>;

- १) सपा. क ८, १०१, ११ देव इति पाभे. ।
- २) सपा. तैआ १०, १, २ मना १, ७ सूर्यः इति पाभे. ।
- ३) पाभे. पृ ३४४८ ङ द. । ४) पाभे. पृ ३४४८ ङ द. ।
- ५) सपा. आदित्यः <> आदित्याः इति पाभे. ।
- ६) सपा. काठ २९, ९ सावित्रः इति पाभे. ।
- ७) पाभे. पृ ३४४७ ङ द. ।
- ८) सपा. आदित्यः <> आदित्यम् इति पाभे. ।
- ९) पाभे. पृ ३७११ ल द. ।
- १०) संहृत आदित्यो देवः > सपा. तैत्रा ३, १, २, ८ अत्र पुत्रपात् इति पाभे. । ११) पाभे. पृ २५६९ ङ द. ।
- १२) सपा. श्याम् <> श्यात् (माश ५, २, २, ८ व) इति पाभे. ।
- १३) रूपम् (तु. पवा. प्र. ३) ! -त्याः [३३] इति शोध. (तु. सस्य. ति. देव-निष्कृत- [परि.]) ।
- १४) इ. १४. श्याः (प्र ३) इति ।
- १५) शोधः पृ १८३० म द. ।
- १६) पाभे. पृ २६७७ ङ द. ।
- १७) पाभे. पृ १६०२ ङ द. ।
- १८) = सपा. तैआ ६, १३, १ मंत्रा २, ८, १५ आपनं २, १०, ९ पाय १, ३, २७ माय १, २, २३ दिव १, १३, १२ ।

- कौस्तु ९२, १४ रुद्राणाम् इति पाभे. । शेषं पृ २३२६ । द. ) ।
- १) = सपा. कौस्तु ९२, १४ । क ८, १०१, १५ तैआ ६, १२, १ मंत्रा २, ८, १५ शौशौ ४, २१, २४; ९, २८, १५ आपनं २, १०, ९ आय १, २४, ३२ पाय १, ३, २७ माय १, ९, २३ दिव १, १३, १२ गोष्ट ४, १०, २० रुद्राणाम् इति पाभे. । २) पाभे. पृ ३४५१ ङ द. ।
- ३) पाभे. पृ ३४५१ ङ द. ।
- ४) ORN. -त्यासः इति शोधः ।
- ५) श्यासः [प्र ३] इति शोधः (तु. १४. सपा. पै ३, ८, ४ व) ।
- ६) सपा. तै ४, ४, १, २ मै २, ८, ८ काठ १७, ७; ३७, १७ तौ १, ९, १० वेताशौ २२, ४ रुद्रेभ्यः इति पाभे. ।
- ७) पाभे. पृ ८२१ ङ द. । ८) विप. (पुरप., लक्ष्मी-) ।
- ९) सपा. परस्परं पाभे. । १०) पाभे. पृ ३७९६ ङ द. ।
- ११) अ-दे<sup>१</sup> इति पवा. । १२) शोधः पृ ३०१० ङ द. ।
- १३) पृ १०२ ङ द. । १४) पाभे. पृ ३७८७ ङ द. ।
- १५) पाभे. पृ ३८३१ ङ द. ।
- १६) = तैत्रा ३, ६, १३, १ । मा २८, १९ का ३०, ३, ८ आदितः इति पाभे. । १७) पाभे. पृ ६५० ङ द. ।
- १८) सपा. पै ३, ३५, ५ आ-धात् इति पाभे. ।

आधत्ताम् ऋ १०, १८४, २;  
 शौ ३, २२, ४; ५, २५, ३;  
 पै ८, १०, ११; आ...धेहि शौ  
 ६, २६, १७; आ...आ...धेहि पै  
 १९, १९, १७; (आ) धेहि पै ५,  
 ३३, १०; आधत्तम् लि ४, ८,  
 २१<sup>०</sup>; आधत्त मा २, ३३<sup>०</sup>; का  
 २, ७, ६<sup>०</sup>; आ(आ-अ) दधात्  
 पै १६, ५९, ५<sup>०</sup>;  
 आदधौ शौ १०, २, ५<sup>०</sup>; औ-  
 (धिपीय) ; औ ( धेपीय ) मै  
 १, ३, १; आ-धात् शौ २, २९,  
 १६; पै ३, ३९, ५<sup>०</sup>; आ...  
 धात् मै १, ९, १<sup>०</sup>; काठ ९, ८<sup>१</sup>;  
 क ८, ११<sup>१</sup>; ईआधुः पै २०,  
 २८, १<sup>१</sup>; आ...धात्तम् पै १९,  
 २६, १<sup>१</sup>.  
 आ-हित- -तः मा २८, १९<sup>१</sup>; का

३०, २, ८<sup>१</sup>; शौ ६, १२९, २<sup>१</sup>;  
 -ताः पै १६, ८२, ४<sup>१</sup>.  
 आ/धाव् ( गती ), आ...धावत् पै  
 १९, १, ४.  
 आ/धु, धू > आ-धाव्<sup>०</sup> - -वाः तै  
 ३, ३, ४, १.  
 आ/धृप् > ईआ-धूपे शौ ६, ३३,  
 २<sup>१</sup>.  
 आ/नन्द् > आ-नन्द्- -न्दः लि २,  
 ६<sup>१</sup>, २८<sup>०</sup>.  
 आ-निवृत्, आनिवर्तय लि ४, ५,  
 १३<sup>१</sup>.  
 आ/सी, आ(आ-अ) नयत् पै २०,  
 ६०, ८<sup>१</sup>.  
 ईआ...निनाय<sup>१</sup>  
 आ/नु, नू आ...नवीनोत् ऋ ७,  
 ८७, २.  
 आ/चृत् > आ-चृत्यत्- -त्यतः शौ

४, ३७, ७<sup>१</sup>.  
 ✓आप्, आभोति मै २, ३, ९<sup>१</sup>; ३,  
 ७, ६<sup>१</sup>; ४, ५, ५<sup>१</sup>; काठ १४,  
 १<sup>१</sup>; १९, ३<sup>१</sup>; २४, ४<sup>१</sup>; क  
 ३०, १<sup>१</sup>; शौ ९, २, २४<sup>१</sup>.  
 आप पै १६, ७८, १<sup>१</sup>.  
 ईआप्- -प्लेभ्यः पै १७, २२,  
 ३<sup>१</sup>.  
 णीआप्त् मै २, २, ९, ७; काठ  
 १०, १; १२, १; २२, ३.  
 २आप्- -प्ल्यः मै ४, ८, ५<sup>१</sup>.  
 आ(आ/आ)प् > २आ(आ-आ)  
 स्<sup>१</sup> -सम् लि ४, ११, १२.  
 आ-पत्त्<sup>१</sup> - -न्तानाम् मै २, ६,  
 ६<sup>१</sup>.  
 आ/पृ, पृ, आ...पृणात्<sup>१</sup>;  
 आपृणाताम्<sup>१</sup>  
 आपृय तै १, ५, ७, ५<sup>१</sup>.

- १) पामे. पृ ११४२ g द्र. ।
- २) आ...आ त्वम् धेहि > सपा. शौ ६, २६, १ आ...  
 पाप्मन् धेहि इति पामे. ।
- ३) त्ताम् (प्रपुत्र) इति शोधः ( तु. BC., पृ ६५१ ८  
 पामे. च ) ।
- ४) = सपा. मंत्रा २, ३, १६ आधौ २, ७, १३ प्रथ. च ।  
 काश्ल ४०: ९ आदत्त इति पामे. ।
- ५) सपा. द्धधात् < > द्धौ इति पामे. ।
- ६) सपा. परस्परं पामे. ।
- ७) पामे. पृ १७०६ इं द्र. । ८) पामे. पृ ३८७३ j<sup>१</sup> द्र. ।
- ९) = सपा. तैत्रा ३, १, १ शान्वा २७, ४ शान्श्री १०,  
 १४, ६<sup>०</sup> (C. धात्) आ...धाः इति पामे. पृ ६५२ k  
 सुपठः ।
- १०) अणुः इति शोधः ( तु. छन्दः, सपा. शौ ६, १११, ४  
 दुः इति पामे. च ) ।
- ११) सपा. मा ४, २८ आ...भज इति पामे. ।
- १२) पामे. पृ ३८७३ i<sup>१</sup> द्र. ।
- १३) पामे. पृ ३८२३ h<sup>१</sup> द्र. ।
- १४) सपा. शौ ११, ९, ४ धित्नाः इति पामे. ।
- १५) पृ ६५५ आ-धा( व > ) या- > यनि. शोधः,

- तत्रत्ये ष च वैतु. P. IV. प्रथ. इति नेष्टम् ।
- १) \*आ-पृष्यते । कर्मणि लुटि प्र १ > त्रैप्र. आष्ये  
 इति द्र. ( तु. सां. ; वैतु. पपा. यनि. इति, w. काषुपे  
 इति क ) । पृ ६५५ k यनि. शोधः ।
- २) व्यप. ( तु. २कदम- ) ।
- ३) सपा. खिसा २२, १५ अनुकृतये इति पामे. ।
- ४) शोधः पृ २५१० इं द्र. । ५) पामे. पृ ३८७१ ८<sup>१</sup> द्र. ।
- ६) पामे. पृ २८९७ ० द्र. ।
- ७) पामे. पृ ३८३४ h<sup>१</sup> द्र. ।
- ८) पामे. पृ ३८३४ w द्र. । ९) पामे. पृ ३८४० f<sup>१</sup> द्र. ।
- १०) पामे. पृ ३८३४ ०<sup>१</sup> द्र. ।
- ११) पामे. पृ ३७९४ ०<sup>१</sup> द्र. । १२) सपा. परस्परं पामे. ।
- १३) प्रकरणतः आप्ल्य- > -प्लेभ्यः इति शोधः ।
- १४) पामे. पृ ३८२५ ७ द्र. ।
- १५) गस. अनन्तरस्य गतेः स्वरः ( पा ६, ३, ४९ [उ.  
 पृ ६५९ j पामे. ] ) । १६) नाप. ( [कर्मः ? ] वीहि-भेद- ) ।
- १७) सपा. तै १, ८, १०, १ कृष्णानां वीहीनाम् इति  
 काठ १५, ५ आश्रुताम् इति पामे. ।
- १८) सपा. तैत्रा २, ७, ८, २; १५, ३ आ...पृणक्तु इति,  
 पामे. । १९) पामे. पृ ६६४ j द्र. ।

आ ✓पृच्, आपृक्षि पै १९, ४, ६<sup>०</sup>.  
 आ-पृच्-पृक् ऋ १०, ८९, 1 (१, ३, ५) १४<sup>०</sup>।  
 आ ✓पृण्, आ...पृण ऋ ९, ४१, ५<sup>०</sup>;  
 काठ २५, १०<sup>०</sup>; क ४०, ३<sup>०</sup>; कौ  
 २, २४६<sup>०</sup>; आ...पृणा जै ३,  
 २१, ११<sup>०</sup>; आपृणेषाम्<sup>०</sup> तै १, ३,  
 १, २; ६, ३, १०, ५; काठ २,  
 १२; ३, ३; २५, १०; २६, ५.  
 ३आप्य, प्या-प्यः पै १, ५७, ४,  
 -प्या पै १९, २०, ३.  
 आ ✓प्याय्, आप्यायते पै १, ४६, ३<sup>०</sup>.  
 आप्यायताम् पै १, ४६, ४<sup>०</sup>.  
 आ-प्यायमा ( न > ) मा-नाम्  
 तै १, ७, ५, १<sup>०</sup>।  
 आ-प्र ✓ण (< न > ण् (व्याती), आ...  
 प्र...नशन्त ऋ १०, ११५, ४<sup>०</sup>.  
 आ-प्र ✓या, आ...प्रयाहि ऋ १,  
 १७७, ४; ३, ३०, ३; ६, ३२,  
 ४; ७, २४, 1१ (१, १०४, १)  
 २९, ११, ८, २, १९<sup>०</sup>; १०,  
 १७९, २<sup>०</sup>; मा ३४, १९; का ३३,

१, १२; कौ १, ३१४; जै १,  
 ३३, २; शौ ७, ७५, २<sup>०</sup>;  
 आ...प्रयातम् ऋ ७, ७०,  
 1 (६५, ४) ५<sup>०</sup>; १; आ...प्र...  
 यातम् ८, ८, ५<sup>०</sup>.  
 आ ✓प्री, आमीणन्ति काठ २६, ७<sup>०</sup>।  
 आ-प्रीत-> \*त-प्रा-पा<sup>०</sup>  
 आ ✓पु, आ ( आ-अ ) प्रवत् काठ  
 १३, २<sup>०</sup>।  
 आ ✓भज्, आभजताम् पै ७, ९, ८<sup>०</sup>;  
 आ...भज मा ४, २६<sup>०</sup>; का ४,  
 १, ५<sup>०</sup>.  
 आ-भज ( त > ) न्ती-न्ती<sup>०</sup>;  
 -न्ती.<sup>०</sup>  
 आ ✓भू, आभवू<sup>०</sup> मा ९, २५; का  
 १०, ५, २, तै १, ७, १०, १;  
 मै १, ११, ४; काठ १४, ३;  
 क २९, २.  
 आ-भूति-ति. पै १९, १०, ११<sup>०</sup>.  
 आभूक-कम् शौ ६, २९, ३<sup>०</sup>.  
 आ ✓भृ, आ...भ्रन्ति काठ ७, १६<sup>०</sup>.  
 आभ्रं शौ ३, २४, १<sup>०</sup>;

आभरताम् शौ ५, ७, ६<sup>०</sup>;  
 आभर>रा शौ ४, २२, ६<sup>०</sup>;  
 आ(भराभ्रै) पै १, ४९, ४; आ-  
 (श्र-अ)भरत् शौ १३, २, २९<sup>०</sup>.  
 आभ्रन्तीम्<sup>०</sup>  
 आ-भृत्-त्तम् ऋ ६, ४७, २७<sup>०</sup>;  
 मै २, ७, १६<sup>०</sup>; काठ ३९, ३<sup>०</sup>;  
 पै ७, ५, ८<sup>०</sup>.  
 १आभ्र, मा-> आभ-पात्र-प्रम् शौ  
 ८, १४, १०<sup>०</sup>.  
 २आभ-> आभि, आभयति मा  
 १२, ८३<sup>०</sup>; आभयत् पै २, ५०,  
 १६<sup>०</sup>.  
 आ ✓मि, मी ( यथा ), आमीयात्  
 लि ५, ७, ३, २; मै ४, १३, ८;  
 काठ १९, १३.  
 आभ्र-भ्रान्ताम्<sup>०</sup>  
 आ ✓यच्छ, यम्, आ...यम् शौ  
 ६, ३५, ३<sup>०</sup>.  
 आ...याम्य पै १, ३८, ४<sup>०</sup>.  
 आ-यच्छ-यत् ऋ ३, ५५, ८<sup>०</sup>;  
 शौ १२, ३, ४९<sup>०</sup>.

- ०) पाभे. विशेष्य पृ २०८८ पृ द्र. 1
- १) शोधः पृ २४९३ पृ द्र. 1
- २) सपा. ण <> णा इति पाभे. 1
- ३) पाभे. पृ ६६४ पृ द्र. 1 ०) पाभे. पृ ६६४ पृ द्र. 1
- ४) सपा. परस्परं पाभे. 1 १) सङ्ख सपा. बोधौ ३,
- २-२५ आप्यायमानाम् इति पाभे. 1
- २) वैटु. सा. G.W. आ...नशन्त, प्रक्षिपन्त. इति
- योग इति । ३) आ+उ इति निपातसमाहारः ।
- ४) वैटु. W.I. आ इति पृथग् इति । ५) वैटु. सा.
- आ इत्यनन्वायुक्तः; G.W. द्वि. युक्तः कप्र. इति, P.W.
- आ...प्रक्षिप्रयातम् (स. पृ २१७० ८<sup>०</sup>) इति योग इति ।
- ६) वैटु. सा. P.W. आ...उपप्रयातम् इति योगः ।
- ७) वैटु. सा. प्र...वर्षेना इत्यन्वयः ।
- ८) पाभे. पृ २२४३ पृ द्र. 1 ०) पाभे. पृ २७८६ पृ द्र. 1
- ९) पाभे. पृ ३७४३ पृ द्र. 1
- १०) सपा. आभजताम् <> आभरताम् इति पाभे. 1

- १) पाभे पृ ३८७४ पृ द्र. 1 ०) सपा. परस्परं पाभे. 1
- १) पाभे. पृ ३३१० पृ द्र. 1 ०) पाभे. पृ ३८७० ८<sup>०</sup> द्र. 1
- २) पाभे. पृ १८१६ पृ द्र. 1 ०) पृ ६७२ ४ द्र. 1
- ३) सपा. पै ५, ३०, १, २०, १३, १ आह्वारामि इति पाभे. 1
- ४) पाभे. पृ ३८७० ८<sup>०</sup> द्र. 1 ०) पाभे. पृ २७१५ पृ द्र. 1
- ५) शोधः पृ ३५२७ पृ द्र. 1 ०) पाभे. पृ ३३१३ ४ द्र. 1
- ६) सपा. द्विधौ ११, ७, ५१ आह्वत् इति पाभे. 1
- ७) शोधः पृ १७७५ पृ द्र. 1
- ८) सपा. पै १६, १३५, ६ आह्वत् इति पाभे. 1
- ९) वैटु. उ. म. आभयत्-> यति (सतः) इति १ ।
- १०) सपा. अत्राय २, २ आभय-नम् (ः) इति पाभे. 1
- ११) पाभे. पृ १७९३ पृ द्र. 1 ०) पाभे. पृ २१९५ ८ द्र. 1
- १२) विरोधः पाभे. न पृ २५३१ पृ द्र. 1
- १३) वैटु. वै. G.W. <ए(आ/इ) इति, सा. < आ
- >या वा आ/मय् वैति । परा. नापमहः ।
- १४) शोधः पृ २७५४ पृ द्र. 1

आ-यत्, ता- -त्या तै ३, १, ५<sup>६</sup>;  
-ता: काठ ३४, १८<sup>१०</sup>।

आ/यच्छ् > ए (आ-इ) छ, घा-  
-छः<sup>१</sup>; -घा: काठ १२, ७<sup>१६</sup>।

धा/यच्छ्, धा(आ-अ) यत्त काठ  
१४, ५<sup>१०</sup>।

आ-युत्तन- > आयुत्तन-वत्- >

आयुत्तनवत्-कर-र: मै २, १, २<sup>११</sup>।

रआयुत्- ए (आ/इ) द.

रआ- (आ-अ) यत्त- -नम् पै १६,  
५१, ६<sup>१</sup>; -नेन शौ ६, १२२,  
२६।

आयुम्<sup>१</sup> पै १९, २२, ५।

आ/या, आयात्ति पै ४, २, ५<sup>१</sup>;

आयासि पै १९, १३, १७<sup>१</sup>;

आयाहि शौ ५, २६, १२<sup>१</sup>;

आ (याहि) ऋ १०, ११२, २<sup>१</sup>;  
आयातम् ऋ ८, ८, ६; शौ ५,  
२६, १२<sup>१</sup>।

आ...ययाथ ऋ ३, ३३, १०<sup>१</sup>।

आ-या (त >) ता- -ता: पै १,  
३७, १<sup>०</sup>।

आयामी<sup>१</sup>-

आ/यु > आयुवत्त- -नेन शौ २०,  
१३१, ११<sup>१</sup>।

आ-याविद्- -विभ्य: पै १९, ३५,  
१<sup>१</sup>।

रआयु- -यु: मै १, ६, १२<sup>१</sup>; पै ६,  
२, ७<sup>१</sup>।

रआयु- > आयो: परमन्- -स्तेन  
काठ ३९, २<sup>१</sup>।

आ/युञ्, आ...युञ्जे

रआयुस्- -यु: मै २, ३, ५<sup>११</sup>;  
काठ १, १०<sup>१</sup>; पै १, १२, ३<sup>१</sup>;  
११, ५, १३<sup>१</sup>, १६, ६२, २<sup>१</sup>;  
-युपा तै ६, ६, १०, ३<sup>१</sup>; -युंयि  
शौ ७, १५, ४<sup>१</sup>; पै २०, ३, ३<sup>१</sup>।

आयुः-कादि- -र मै ४, ७, ३<sup>१</sup>।

आयु-युष्- -युष्: ६<sup>१</sup>।

आयुप्-मन्- -मन्त: काठ ३८,  
१४<sup>१</sup>; -मान् शौ ८, ५, ११<sup>१</sup>;  
पै २, ५२, ३<sup>१</sup>; १६, २८, ८<sup>१</sup>।

आयुष्<sup>१</sup>- -यम् शौ २, २९, १<sup>१</sup>।

आयो वि ५, ४, ११<sup>१</sup>।

आ(आ/अ < > ऋ) इ, च्छि, ला-  
च्छति ऋ ५, ८<sup>१</sup>।

आ...धर: पै ५, २१, ४<sup>१</sup>।  
आर पै १६, २, ५<sup>१</sup>।

१) विप. > नाप. (वाच्-लु. सा.)।

२) नाप. (संगीत-यति-विशेष-लु. अण.)।

३) सपा. लाश्री ९, १०, ९ इलछ इति, आश्री १०, ९, २

इलस्यः इति, शाश्री १६, ६, १ इलः इति, वैताश्री ३७, १

विशुः इति च पाठे. १) पाठे. पृ ३०३३ छ द.।

२) सपा. मै १, ११, ५ अयत्तन इति पाठे.।

३) पाठे. पृ ३७४९ छ द.।

४) सपा. आयने पिन्धेण <> पिन्धम् आयनेन <>

काह् १३२: १४ पिन्धम् आयतनवत् इति पाठे.।

५) रआयु- > -युम् इति शोधः ?।

६) पाठे. पृ २८१८ द.।

७) सपा. शौ ६, ७५, २ आयसि इति, तैत्रा ३, ३, ११, ४

लापश्री ३, १४, २ आयसि इति पाठे.।

८) पाठे. पृ १०२५ म द.। १) पृ २१७९ ८ द.।

२) पाठे. पृ १०२६ ० द.। ३) पृ २७२१ ० द.।

४) विप. (सदान्वा-।) त: इति र. ? चनि. शोधः

(लु BKA.)।

५) पाठः? स्वा(लु-आयान- > स्वायामिन्- > -सि

इति शोधः (लु. पृ ३७५० i)।

६) लु. शाश्री १२, १०, २०; वैतु. पृ ६०४ f।

७) शोधः पृ १०२९ k द.। ८) पृ ६०४ k द.।

९) उवायुः > सपा. शौ ५, १, ७ उत वा इति पाठे.।

१) पाठे. वैप ४, ५४० d द.।

२) पदान्तरस्य श्ले पृ ६०७ f द.।

३) सकृन् आयुर्धाति > सपा. काठ १६, ८ चिकित्सति  
इति पाठे.। ४) पाठे. पृ २७२४ d.।

५) पाठे. पृ १६३८ ० द.। ६) पृ २९९१ ० द.।

७) आयुः प्राणन् > सपा. शौ १०, २, २९ लुञ्जः प्राणन्  
इति, तैत्रा १, २७, ३ आयुः कीर्तिम् इति पाठे.। पृ

२२२० b चनि. विशेषः द.। ८) पाठे. पृ २८१३ i द.।

९) सपा. आश्री ५, १८, २ शाश्री ८, ३, ४ आयुमि इति  
पाठे.।

१०) सपा. वाश्री ३, २, १, ५४ आयुक्कर इति पाठे.। शेषं  
पृ २७६४ d द.। ११) पाठे. पृ २५८० ० द.।

१२) सपा. मन्तः (आपश्री १६, १६, १ प्रयु. च) <>  
मान् इति पाठे.। १३) पाठे. पृ ६९० f द.।

१४) विप. नाप.। तस्य निमित्तमित्यर्थे, प्रयोजनार्थे,  
स्वार्थे च यत् प्र.। १५) पाठे. पृ ६०० d द.।

१६) लु. सा ऐआ ४, १, १ इति पृ ६९० छ विशेषः द.।

१७) सपा. काठ ७, ९ कर्त्वा परामवति इति पाठे.।

१८) धा. प्राती इतिः। लु. पृ १४०१ g टि.। पृ ७८ h

नहुक् तन्मिष्टम्।

१९) अलवतेरार शीर्षम् > सपा. ऋ ६, ७५, १५

शालाका या लुहशीर्षी इति पाठे.।

२आर- रे पै ५, ३४, ६.  
 आ-रधिराय (<रधिर-), आ...  
 रधिरायताम्<sup>४</sup>  
 आ-रम्, आरमामहं शौ ४, १७,  
 १<sup>०</sup>; आरभताम् शौ १, ७, ४<sup>०</sup>.  
 आ-रन्ध- न्धः शौ ५, १८, ४<sup>०</sup>.  
 आ-रिन्सु- न्सुः पै १९, ४३, १६१.  
 आरभसेचने<sup>५</sup>  
 आरन्ध- न्धौ काठ ५०, १६.  
 आ-रुच् > १आ-रोक<sup>६</sup> -कः  
 आ-रुद्, आरुज पै १०, ३, १०<sup>१</sup>.  
 आ-रुह, आरोहति शौ १०, १, ५<sup>१</sup>;  
 आरोहत् पै १६, १३६, ६<sup>१</sup>;  
 आरोह शौ ८, १, ८<sup>१</sup>; १८, ४,  
 ५१<sup>१</sup>.  
 आरोहै पै २०, १०, २<sup>१</sup>.  
 आ-रोह- हान् पै १९, ४०, १०<sup>१</sup>.  
 आ-रोहण- णम् पै १८, २.  
 आ-रोहन्- हन्तम् क ३७, ७<sup>१</sup>.

आर्जित<sup>७</sup> काठ १०, ३<sup>१</sup>.  
 आ-रुम्, आरुमते तै ६, १, ७,  
 २<sup>०</sup>; आरुमते मै ३, ६, २<sup>०</sup>,  
 काठ २२, १३<sup>०</sup>; आरुमते काठ  
 ३२, ११<sup>०</sup>.  
 आरुम् मै ३, ७, १<sup>१</sup>.  
 आरुम्यते<sup>८</sup> काठ २३, ५; क  
 ३६, २.  
 आ-रुध- न्धम् क ४१, २, २<sup>१</sup>.  
 आ-रुध् मै २, ३, ५<sup>१</sup>.  
 आ-रुप्, आरुमति पै ७, १२,  
 १<sup>१</sup>; आरुमामि पै २०, ४०,  
 १०<sup>१</sup>.  
 आरुकाः<sup>९</sup> पै १३, १०, ८.  
 आरुद्<sup>१०</sup> मै २, ४, ७<sup>०</sup>.  
 आरुत् काठ ११, १<sup>०</sup>; पै १८, १,  
 ६<sup>१</sup>.  
 आरुन्<sup>११</sup> क ८, ५, १; लि ३, ६, १  
 आरुयम्<sup>१२</sup> पै १६, ६१, १०.

आ-रुह, आरुहान् शौ २०, ४८, ३<sup>०</sup>;  
 पै १८, २३, १; आ-रुहन्तु  
 क १०, १४, १४ (६, ५०,  
 १४)<sup>१</sup>; आ (आरुहताम्),  
 आ (आरुहन्तु) शौ १९, ७, ५;  
 आ-रुहन्तम् कौ २, १०, ८६<sup>१</sup>.  
 आरुहि<sup>१३</sup>, आरुहिय<sup>१४</sup>  
 आ-रुहीकार<sup>१५</sup> -रः  
 आ-रुहि (१), आ-रुहि (२) शौ  
 २, ५, ४; पै २, ७, २.  
 आ-रुहित् > आ-रुहित-  
 तम्<sup>१६</sup>  
 आ-रुवि (<रुव्) ष् > आ-रुवि-  
 न्दम् तै २, ३, १३, ३<sup>१</sup>.  
 आ-रुविश आ-रुविशन्ति शौ ६, २,  
 २<sup>१</sup>, आरुविश<sup>१७</sup> मा ६, ११; का  
 ६, ६, ३; मै १, २, १५; काठ ३,  
 ६; क २, १३, आरुविशत तै १,  
 ३, ८, १<sup>१</sup>.

४) तु. J.B. Hill [WZKM ३, २६७], ORN. 1  
 ५) पामे. पृ ३८७१ ५ द. 1  
 ६) पामे. पृ ६६७८ ५ द. 1 ७) पामे पृ ७०२ ४ द. 1  
 ८) एतेः इति शोधः (तु. पृ २३९३ ५ द. 1)  
 ९) आरुमते (<रुव्/आ-रुम्), धनः (सु पृ १३०६  
 ७) इति द्विपदः शोधः। १०) पामे. पृ ३८१८ ५ द. 1  
 ११) ना. (सूर्य-विशेष-). BKA. ए- इति?। शिष्टं  
 पृ ६१५ ५ द. 1 १२) वा. पृ २१७५ ५ द. 1  
 १३) सपा. °लि <> तु इति पामे. 1  
 १४) सपा. पै १६. १, ८ उदारोह इति पामे. 1  
 १५) तु आरुह पुल्व > सपा. तै आ ६, ७, २ सत्वमा-  
 रोहासो (आ. तु सत्वम् आरोह असो [=असौ] इति,  
 सा. सत्वम्, आरोहासः इति) इति पामे. 1  
 १६) शोधः पृ २४१८ ५ द. 1 १७) पामे. पृ ३८०९ ५ द. 1  
 १८) आरुव् (<आ-रुम्) इति शोधः (तु. सप्र.  
 तै २, ३, ६, ५)। १९) पामे. पृ ३७५८ ५ द. 1  
 २०) पामे. पृ ३८३४ ५ द. 1 २१) पामे. पृ ३८०० ५ द. 1  
 २२) पामे. पृ ३८३४ ७ द. 1 २३) पामे. पृ ३७५५ ४ द. 1  
 २४) एकदरव लुधम् इति पाठः! यमि. शोधः (तु.

सपा. काठ २६, ४<sup>३</sup>)। २) पामे. पृ ३७५३ ७ द. 1  
 ३) सपा. पररपरं पामे. 1  
 ४) अ-लो (<रुव्) का-> काः इति शोधः।  
 ५) पाठः! (तु. पृ ७१५ ५ द. 1)  
 ६) अः (<रुव्/अर्/अर्) इति शोधः (तु. क १०,  
 ८५, ७)। ७) शोधः पृ २११३ ४ द. 1  
 ८) आरुमय इति शोधः (तु. सप्र. नवमो  
 मन्त्रः)।  
 ९) तु. R.W.; वैतु. शेषा. सात. आरुहन् इति।  
 १०) पामे. पृ २७९४ ८ द. 1 ११) सपा.  
 नीठ १, ३ यातीकारः इति पामे. 1 °न्वी इति श्रेयः १।  
 १२) पृ ७०७ ५ द. 1 °न्वी < हया इत्यपि समविरयम्।  
 पृ २८४३ ३ इ/रुद् > रुद् इत्यपि शोधः।  
 १३) सपा मा १९, ४१ प्र. तै आ १, ४, ८, २ लाघौ ५,  
 ४, १४ च विततम् इति पामे. तै आ पृ ७०७ ५ द. 1  
 १४) पामे. पृ ३७५८ ४ द. 1  
 १५) सपा. °श्रुति (कौम् २९, २७ च) <> °श्रुत्  
 इति पृ ७०९ ८ सुपठम्।  
 १६) सपा. पररपरं पामे. 1 शिष्टं पृ ७०९ ५ द. 1



आविष्टः शौ २, ३१, ५<sup>१</sup>.  
 आविष्टायामि शौ १२, ३, २२<sup>२</sup>.  
 आ-विष्ट- -ष्टः शौ १०, ३, ५<sup>०</sup>.  
 ?आविष्टम्<sup>३</sup> पै १८, २५, ५.  
 आविष्ट- -विः पै १६, १०१, ९.  
 आ/वु (आच्छादने) > आवृत्- -त्तः  
 पै १८, ३२, १०<sup>०</sup>.  
 आ/वृत्, आवृत्ते मै ४, ४, ५<sup>१</sup>॥;  
 आ...वृत्ते ऋ ४, ४३, ५<sup>१</sup>;  
 आवृत्ते<sup>४</sup>; आवृत्तन्त काठ ९,  
 १५१<sup>१</sup>.  
 आवृत्स्व पै १, ४१, ४<sup>१</sup>.  
 ?आवृत्तवर्ति तै ५, ३, १, ३<sup>१</sup>;  
 काठ २०, १०<sup>१</sup>; क ३१, १२<sup>१</sup>;  
 शौ १०, २, ५<sup>१</sup>.  
 आ-वृत्ति- -वृत्ते तै ६, १, ७, ८१<sup>१</sup>.  
 आ/वृत्पाय (<वृत्-), आवृत्पायस्व  
 लि ५, ७, ४, ११.  
 आ/वे > आ(आ-उ)त्- -त्तम् मा  
 ३४, ५<sup>१</sup>.

?आशसा पै २०, १६, ३.  
 ?आशांतस्य<sup>५</sup> पै २०, ३८, ७.  
 आ/शास् > आ-शिष्- -शिषः काठ  
 २६, १<sup>०</sup>; -शिष्यम् क ४०, ४<sup>०</sup>.  
 आ/शिक्ष, आ...शिक्ष > क्षा<sup>६</sup>, आ  
 ...शिक्षेम् काठ ४०, ५<sup>०</sup>.  
 ?आशिश्यम् पै २, २, २.  
 २आ-शिर- > आशीरु-डा- -दाः<sup>७</sup> मा  
 १८, ५६; का २०, ३, ६; तै ५,  
 ६, ८, ६; मै १, ४, १; २, १२,  
 ३.  
 आशीरु-वत्- -वान्<sup>८</sup> काठ ५, ४;  
 १८, १८; क २९, ६.  
 ?आशीर्यः<sup>९</sup> मै ३, १, ९<sup>१</sup>.  
 आशु- -शुम् क ४, १, ३<sup>१</sup>; -शुनाम्  
 काठ १५, ५<sup>१</sup>.  
 आशिष्ट<sup>१०</sup>- -ष्टम् मै १, ७, ३; काठ  
 १२, १३.  
 आशु-ना- -नाः शौ ६, १४, ३<sup>१</sup>.  
 ?आश्वदक्षि(ण >)णा<sup>११</sup>- -णाः मै

४, २, ६.  
 आ/शृ (श्रवणे) आ...शृणोत ऋ  
 ३, ३३, ९<sup>१</sup>.  
 ?आश्रिणी- अश्रित्- ऋ.  
 २आश्रि (न >) नी<sup>१२</sup>-  
 ?आश्रिणा<sup>१३</sup> मै ४, ९, १२.  
 ?आस, ?आसते ऋ १७, १७, ४;<sup>१४</sup>  
 मा २३, १६<sup>१५</sup>; का २५, ४, ५<sup>१६</sup>;  
 शौ १८, २, ५५<sup>१६</sup>; आसते पै १,  
 १५, १<sup>१७</sup>; आस्ताम् शौ १, १४,  
 १<sup>१८</sup>; आसीत् काठ ३२, ४<sup>११</sup>.  
 १आसन<sup>१९</sup>-  
 श्रास्- आसा ऋ १, १२९, ५<sup>१९</sup>; ६,  
 ३२, १६<sup>२०</sup>; १०, ४०, ६<sup>२१</sup>.  
 आ-सं/क, आसंकृण्महे पै ७, ३,  
 २.  
 आ/सद्, ?आ...सदन्ताम् शौ ५,  
 २७, ९<sup>२२</sup>; आ...आ...सदन्त  
 ऋ ३, ४, ८ < ७, २, ८<sup>२३</sup>.  
 आसुसाद् शौ ६, २८, ३<sup>२४</sup>;

१) पामे. पृ ११४७ d, पृ ३४९७ f च द्र. ।  
 २) पामे. पृ ३७४० g द्र. ।  
 ३) सपा. पै १६, ६३, ५ ?प्रतिष्ठा इति पामे. ।  
 ४) शोधः पृ १८५० e द्र. । ५) पामे. पृ ७१३ d द्र. ।  
 ६) पामे. पृ ३२१ f द्र. । ७) पामे. पृ ३७५२ h,  
 ३७७३ g च द्र. । ८) पामे. पृ ३७८५ i द्र. ।  
 ९) पामे. पृ १०३१ m द्र. । १०) पामे. पृ ३७५२ e<sup>१</sup> द्र. ।  
 ११) सपा. पै १६, ५९, ८ बरीवर्ति इति पामे. ।  
 १२) पामे. पृ ३७८१ l द्र. ।  
 १३) (आ/शृ >) आ-शृत्- > (नैप्र.) यनि. इति  
 मतम् (वैदु. अर्थे यनि. ) ।  
 १४) अश्रान्तस्य इति शोधः (तु. शौ १२, २५, १) ।  
 १५) सपा. परस्परं पामे. । १६) (तु. G.W. प्रसू.; वैदु.  
 सा. आ [ह्रस्व] इति क्लि.) इति पृ ७१० e सुपठम् (दि.  
 युक्तः कप्र. आ इति नेष्टम्) ।  
 १७) पामे. पृ २०९८ e द्र. । १८) सपा. परस्परं पामे. ।  
 १९) (आशु-> आशीर्य->) आशीर्यः इति शोधः  
 (तु. सपा. काठ १९, १० क ३०, ८ क्षेपीयः इति पामे.) ।

२) शोधः पृ २६१८ j द्र. । ३) पामे. पृ ३८७४ f<sup>१</sup> द्र. ।  
 ४) °ष्ट- इति पाठः ? यनि. शोधः ।  
 ५) पामे. पृ २५६९ m द्र. ।  
 ६) विप. (गो-)। अर्थः व्यु. च ? । आशु- (सयः) +  
 अ-दक्षिण- (दोहनाऽभावः) > वस. इति मतम् (तु.  
 पृ ११२६ j टि.) । ७) विशेषः पृ २५८६ e द्र. ।  
 ८) विप. (सोमस्य [धारा-]) । तस्येदमीयः अन् प्र.  
 इति कृत्वा <अद्व- इति F.W. G.W. प्रसू., <अद्विभृ-  
 इति GRV. ORN., <अश्रु-धर्तरी कृत् इति वै. सा. ? ।  
 ९) ?आश्रिणा (<आआ/वृ/श्रु- 'वेषने') इति शोधः  
 (तु. पृ ४७९ h, २८२४ i, ३०८५ q) ।  
 १०) सपा. मै १, २, १५ युक्ति इति पामे. ।  
 ११) सपा. परस्परं पामे. । १२) पामे. पृ ३७७३ z द्र. ।  
 १३) पृ ७२७ यनि. संख्या-संकेतः द्र. ।  
 १४) शोधः पृ २९२१० द्र. । १५) पामे. पृ ६७७ j द्र. ।  
 १६) आसते इति शोधः (तु. पृ १९२७ d) ।  
 १७) सपा. मै २, ६, १२ क २९, ५ आ, स्योनुम् इति  
 पामे. । शिष्टं पृ ७२९ b द्र. । १८) पामे. पृ ७२९ o द्र. ।

आ(आ-अ)सद्वत् पै ६,९,७<sup>०</sup>.  
 आसादयति तै ६,१,११,७<sup>०</sup>.  
 आ/सन्, आ-सनुहि<sup>०</sup>.  
 आसिपासत् खि ३,३,२५<sup>०</sup>.  
 आसन्-सन् मा १९,८८; का २१,  
 ६,९<sup>०</sup>; मै १, ८, ६<sup>०</sup>; ३, ११,  
 ९<sup>०</sup>; काठ ३८,३<sup>०</sup>; -सनि पै १,  
 ४२,१<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>.  
 रधासन-<sup>०</sup> मै पै १९, ४७, १३<sup>०</sup>.  
 आसात्र पै २०, ६१, २; ३, ५.  
 आ/सिञ्च, आ-सिञ्चन्ति खि  
 ३, ५, ३<sup>०</sup>; जै ४, १८, ७<sup>०</sup>;  
 आ-सिञ्चन्तु ऋ ८, ५३, ३<sup>०</sup>.  
 आ/स्, आसुवन् खि ५, ५, ४.  
 आ/स्कन् > रभा-स्कन्-<sup>०</sup> नदः  
 तै ४, ३, ३, २<sup>०</sup>; मै २, ७, २०<sup>०</sup>;  
 काठ ३९, ७<sup>०</sup>.  
 आ/स्तु > भा-स्तव- > भास्तर्य-  
 -व्यः<sup>०</sup>  
 आस्ताहास्यम्<sup>०</sup> पै १९, ९, १४.

आस्ने(य-<sup>०</sup>)सी-  
 रभास्य-<sup>०</sup> -स्व मा ११, ७७<sup>०</sup>; का  
 १२, ७, १२<sup>०</sup>; तै ४, १, १०, २<sup>०</sup>;  
 मै २, ७, ७<sup>०</sup>; काठ १६, ७<sup>०</sup>; पै  
 २, ७७, ३<sup>०</sup>.  
 आह, आहु-<sup>०</sup> मा ६, २२; का ६,  
 ५, ३.  
 आ/हन्, आहन्तु पै १७, १५, २<sup>०</sup>;  
 आ-जहि शौ १९, ४७, ८;  
 ५०, १; पै ६, २०, ८; १४,  
 ४, ११.  
 आहन्तुम्<sup>०</sup>  
 आहलगिति<sup>०</sup>  
 आ/हु > भा-हुत-<sup>०</sup> -सम् पै ३,  
 १८, ३<sup>०</sup>.  
 आ-हुति-<sup>०</sup> -तिम् शौ ७, ७३, १<sup>०</sup>;  
 -तेः<sup>०</sup>  
 रभा-हुति-<sup>०</sup> आ/हे द.  
 आ/ह, आहरन्ति<sup>०</sup> काठ १, २; ३१,  
 १; क १, २; ४४, १; आ-

हरन्ति काठ २९, ९<sup>०</sup>; भा(आ-अ)  
 हरन् काठ १२, १०; आ-  
 अहरत्, आ-अहरत्; आहरेत्  
 मै ३, १, ९<sup>०</sup>.  
 आहार्यम् पै २, १२, ५<sup>०</sup>; ३,  
 १०, ४<sup>०</sup>.  
 आ-हन्, ता-<sup>०</sup> -ता. <sup>०</sup> खि २, ९, ५;  
 शौ २, २६, ५.  
 आ-हन्तु-<sup>०</sup>  
 आ/हे, आहुवामहे ऋ १०, ५७,  
 ३<sup>०</sup>.  
 ह  
 आ/भयति शौ १९, ४९, १०; पै १४,  
 ४, १०; अयसि पै २०, ४२, २<sup>०</sup>;  
 अयार्<sup>०</sup> काठ १८, ३; क २८, २.  
 एति काठ ३५, १३<sup>०</sup>; शौ ४,  
 २४, १<sup>०</sup>; २, १३, ७<sup>०</sup>, एति मै १,  
 ३, ३७<sup>०</sup>; काठ ४, ९<sup>०</sup>; ३८,  
 १४<sup>०</sup>; क ३, ७<sup>०</sup>; शौ ८, ९,

०) सपा. तैत्रा २, ४, ७, २ आहितः इति पाठे. ।  
 १) पाठे. पृ ३२३६ अ द. । १) पाठे. पृ ३२४९ ठ द. ।  
 २) सपा. ऋ ८, ५१, २ अतिपासत् इति पाठे. ।  
 ३) सपा. तैत्रा २, ६, ४, ४ आसु इति पाठे. (यत्र यनि.  
 शोधः) । ४) सपा. काठ ६, ७ क ४, ६ मुखे इति पाठे. ।  
 ५) सपा. भासुनि <> भास्ये इति पाठे. ।  
 ६) सपा. मा ११, ७९ का १२, ७, १४ तै ४, १, १०, ३  
 मै २, ७, ७ काठ १६ ७ ज्ञसमयोः इति पाठे. ।  
 ७) = रभास्य- । स्वार्थे षः द. ।  
 ८) सपा. भासने <> भास्ये इति पाठे. ।  
 ९) सपा. परस्परं पाठे. । १०) पाठे. पृ ३७९९ ड द. ।  
 ११) पाठे. पृ ३७९९ य द. ।  
 १२) सपा. जैश्री १३: १८ भास्तावः इति पाठे. । सिष्टं  
 पृ ७३५ इ द. ।  
 १३) आस्ता, अहे (सं१), आस्यम् इति त्रि-पदः शोधः  
 (द्वि. सपा. शौ ६, ५६, ३) । १४) पाठे. पृ ३८५३ अ द. ।  
 १५) पाठे. पृ ३७७५ द<sup>०</sup> द. ।  
 १६) तात् त्वा हन्तु > तात् तु आहन्तु इति पदनिर्माणः

द. (द्वि. तृतीयो मन्त्रः; पैतृ. BKA ताः अस्त्वा हन्तु  
 इति ? ।) १७) शोधः पृ २५१४ ङ द. ।  
 १८) वा [ १५१ अ ] = आहरत् (त. क्) इति ? । शोधे  
 पृ ७४१ ङ द. । १९) सपा. 'तम् <> आहुतेः  
 इति पाठे. । २०) पाठे. पृ ३८७१ ग<sup>०</sup> द. ।  
 २१) पाठे. पृ ७०४ ङ द. । सिष्टं पृ ७४४ अ द. ।  
 २२) यनि शोध. सत्य. 'सर्वा द्वैवं [परि.] द. ।  
 २३) पाठे. पृ ३३७२ ङ द. । २४) पाठे. पृ ६७३ ङ द. ।  
 २५) पाठे पृ ३८३१ ख द. ।  
 २६) सप्त सपा आहार्यम् <> आह्वयः इति पाठे. ।  
 २७) शोधः पृ २११६ ङ द. । २८) व्यय. (कृषि-)  
 २९) सपा. अय ४३, ६, ४; ४४, ४, ११ आह्वामहि इति  
 पाठे. । सिष्टं पृ ७४५ म द. । ३०) पाठे. पृ ३७३७ ठ द. ।  
 ३१) पाठे. पृ ७५० इ द. । ३२) पाठे. पृ ३७८५ ङ<sup>०</sup> द. ।  
 ३३) पाठे पृ १०२६ इ द. । ३४) पाठे. पृ ३७९३ ङ<sup>०</sup> द. ।  
 ३५) सपा. तै १, ४, ४३, २ एति इति पाठे. ।  
 ३६) सपा. दिधी ११, ६, ३० एतु इति पाठे. । सिष्टं पृ  
 ७४७ इ द. ।

२१०; पै १६, १९, ९०; युन्ति  
 मै १, २, १५<sup>१०</sup>; शौ १४, २,  
 १०<sup>१०</sup>; णिपि क्र १, ५०, ७;  
 कौ ३, ५, १२; शौ १३, २, २२;  
 २०, ४७, १९; पै १८, २२, ७;  
 पुमि मै ४, ९, ९<sup>१</sup>; पुतु खि २,  
 ११, १०; शौ ५, २२, ४<sup>१</sup>; युन्तु  
 पै १८, ८, ११<sup>१०</sup>; यन्तु शौ ११,  
 ११, ११<sup>१०</sup>; इहि पै १६, ३६,  
 ६<sup>१०</sup>; इत पै ३, ३१, १-५<sup>१</sup>;  
 मुत्तु तै २, २, १०, ११<sup>१०</sup>; मै २,  
 ३, ४<sup>१०</sup>; भावन् मै २, २, ४<sup>१०</sup>;  
 ये: काठ ११, ७<sup>१०</sup>; मुत्तु क्र  
 १०, १८, २<sup>१०</sup>.

अयसे क्र ४, २१, ७<sup>०</sup>  
 इत्वा काठ ७, ४<sup>१०</sup>; क ५, ३<sup>१०</sup>.  
 इया(नु)ना-ना: मा १०, १९;

का ११, ६, ४; तै १, ८, १४, २.  
 इहि > इही (हि-इडा) ड- डम्.  
 काठ ३४, ६<sup>१०</sup>.  
 युन्- यतु: तै ५, ३, ८, ४.  
 यती- वी: शौ १४, २, ५२;  
 पै १८, १२, १.

इत्तुवाक-क:<sup>०</sup>  
 ✓इच्छ, इप् (इच्छायाम्), इच्छ पै  
 २०, ८, ४<sup>१०</sup>; इच्छत<sup>१०</sup>; ऐच्छन् तै  
 २, १, २, २<sup>१०</sup>; ऐच्छाम क्र १०,  
 ५३, १<sup>१०</sup>.  
 इच्छन्-च्छन् शौ १९, ५६, ३<sup>१०</sup>.  
 इच्छमान, ना-ना काठ २७, ९<sup>१०</sup>;  
 -णानि<sup>१०</sup>  
 इत्यमाण-ज: पै ५, ४०, १; ६,  
 २२, ९.  
 एत्तु-एतार: मै २, २, १३<sup>१०</sup>.

इच्छात्<sup>१०</sup> शौ ४, २१, ५.  
 इच्छुतुयावत्सखा पै १९, २३, १५.  
 इज्यमान- ✓यन् द.  
 ✓इह (यथा.)  
 इहित-तेभि: खि २, १४, ६<sup>१०</sup>.  
 इतर-रान् काठ २८, १<sup>१०</sup>; -रे  
 काठ २७, १०<sup>१०</sup>.  
 इतर-जन्-ना: शौ ८, १४, ९;  
 १२; -नान्<sup>११</sup>  
 इव् क्र १, ९२, ३<sup>१०</sup>; १०, १२१, ३<sup>१०</sup>;  
 मा<sup>१०</sup> २३, ३; २५, ११; का<sup>१०</sup>  
 २५, २, १०; २७, १०, २; तै<sup>१०</sup> ४,  
 १, ८, ४; ७, ५, १६, १; काठ  
 १८, १<sup>१०</sup>; २५, ७<sup>१०</sup>; कौ १,  
 २४६<sup>१०</sup>; ३७२<sup>१०</sup>; जै १, ३९,  
 ३<sup>१०</sup>; शौ १, ३४, ४<sup>१०</sup>; ६, ११९  
 १<sup>१०</sup>; ७, ३९, ४<sup>१०</sup>; पै २०<sup>१०</sup>

- १) तु. पृ ३७५४ ब । २) पाभे. पृ ३८०८ ठ<sup>१</sup> द. ।
- ३) पाभे. पृ ३७५३ प<sup>१</sup> द. । ४) पाभे. पृ ३८१४ छ द. ।
- ५) =सपा. मंत्रा १, १, १० आग्नि १, ५, २: ५०  
 प्रच. । आपमं १, ४, ७ प्रच. ऐतु (पृ ७४९ अ द.) इति,  
 माण १, १०, १० इक्ष्वा: इति च पाभे. ।
- ६) सपा. पै ५, २१, ८; १३, १, ५ गच्छ इति पाभे. ।
- ७) इज्यन्तीर्यन्तु इति पाठ: इ शोध: पृ ७७३० ज द. ।
- ८) सकृत् परेण, इहि > सपा. शौ १०, १, १६ परेहि  
 इति पाभे. । १) शोध: पृ २३०९ ह द. ।
- २) सपा. ऐव <> ऐ: इति पाभे. ।
- ३) अनौयत इति शोध: इति मतम् ।
- ४) सकृत् पाभे. पृ ३७७८ इ द. ।
- ५) अनौयया: इति शोध: इति मतम् ।
- ६) सपा. आग्नि ३, ७, १: २१ वीपि १, १७: २०  
 पैम इति, काण्ड ४५, ८ ईम: इति पाभे. । शिष्टं पृ १०२६ ए  
 द. । ७) पृ २२१३ ङ द. ।
- ८) सपा. शौ १२, २, ४१ पै १४, ३४, २ पुराणी: इति  
 पाभे. । शिष्टं पृ ७५१७ द. ।
- ९) सपा. तोत्रा १०, १२, ४ इहेडेन इति पाभे. ।
- १०) सपा. आपमं १, ४, ४ वीपि १, ४, १७ जैय १, २१:  
 २१ यती इति पाभे. ।

- १) इक्ष्वाक- > कु: इति वा ऐक्ष्वाक- > क: इति  
 वा शोध: । भूरिगन्तुष्टुप-पाद: द. । शेषं पृ ७५४४ द. ।
- २) पाभे. पृ ३८२० य द. । ३) पाभे. पृ ६५९ छ द. ।
- ४) पाभे. पृ ३७८२ ब द. ।
- ५) सपा. वीशौ २, १: १० आग्नि १, ५, २: १३ इच्छामि  
 इति पाभे. । ६) सपा. पै ३, ८, ३ ऋच्छन् इति पाभे. ।
- ७) सपा. परस्परं पाभे. । ८) पाभे. पृ २०१५ फ द. ।
- ९) शोध: पृ १३३१ इ द. । विशेष: (✓छद्, न्द >)  
 अच्छान् [परि.] इत्यत्र टि. द. ।
- १०) इ<sup>१०</sup> इति BC. पाठ: (तु. सपा. मा १४, ३०) ।
- ११) पाभे. पृ ३७७१ ह द. । १२) पाभे. पृ ३७७१ इ द. ।
- १३) सपा. पै १६, १३५, ७ पुण्यजना: इति पाभे. ।
- १४) सपा. पै १६, १३५, ७ पुण्यजनान् इति पाभे. ।
- १५) शोध: पृ २९१७ ठ द. । १६) पाभे. पृ १०२८ अ द. ।
- १७) ऐव (च, इत्) > सपा. मा १७, ३२ प्रच. हि  
 इति पाभे. । १८) पृ ७६१ ङ द. ।
- १९) =सपा. माण २, २८: ८ । शिष्टं पृ ७६१ अ द. ।
- २०) पाभे. पृ २३५५ ब द. । २१) शोध: पृ ७३८ इ द. ।
- २२) उद्विज्याति > सपा. पै १६, ५०, ६ उरं नयात्  
 इति पाभे. ।
- २३) पाभे. पृ ३८६७ द. ।

५, २<sup>०</sup>.  
**इदम्-**  
 २३. आ- अया ते १, ७, १२,  
 २<sup>०</sup>; अस्मात् मा २७, १<sup>०</sup>; का  
 २९, १, १<sup>०</sup>; तै ७, १, ७, ४<sup>०</sup>; ५,  
 १, ८, १<sup>०</sup>; मै २, १२, ५<sup>०</sup>; ३,  
 ४, १<sup>०</sup>; काठ १८, ११<sup>०</sup>; २२,  
 १<sup>०</sup>; क १९, ४<sup>०</sup>; वै २, २४, १<sup>०</sup>-  
 ५<sup>०</sup>; २०, १२, १<sup>०</sup>; अस्मिन् मै  
 २, १, २<sup>०</sup>; ३, ८, १<sup>०</sup>; शौ ५,  
 १९, ३<sup>०</sup>; ८, ७, ११<sup>०</sup>; ९, ५, २<sup>०</sup>;  
 वै १६, १५३, १<sup>०</sup>; अस्मै तै ७, ४,  
 १२, २<sup>०</sup>; जै १, ५२, ५<sup>०</sup>; शौ ३,  
 १७, ५<sup>०</sup>; ७, ३१, ३<sup>०</sup>; ७, १०२,  
 ३<sup>०</sup>, अस्मै ७, ७, ११<sup>०</sup>; मा

८, ५<sup>०</sup>; का ८, २, १<sup>०</sup>, शौ १२,  
 ४, ३५<sup>०</sup>; अस्त्यु ऋ ८, २,  
 ८<sup>०</sup>; १०, ११८, २<sup>०</sup>; शौ ५,  
 २७, १०<sup>०</sup>; अस्त्यु सि ५, २२,  
 २<sup>०</sup>; मा ३२, १<sup>०</sup>, का ३५,  
 ३, ६<sup>०</sup>; तै १, ५, ३, १<sup>०</sup>; मै  
 ७, १, १४<sup>०</sup>; शौ २, १, २<sup>०</sup>;  
 ५, १७, १८<sup>०</sup>, अस्याः सि २,  
 ११, १<sup>०</sup>, ५, २२, १<sup>०</sup>; शौ २०,  
 १२६, १<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>; वै १९,  
 २३, ४, अस्याम् तै १, ८ १२,  
 २<sup>०</sup>, अस्त्यै शौ ६, १०, १<sup>०</sup>;  
 अस्त्यै वै ६, २२, १<sup>०</sup>, अस्मात्<sup>०</sup>  
 मा १६, ४७, का १७, ८, १०;  
 मै २, १, १; काठ १७, १६,

आसाम्<sup>०</sup> ऋ ७, ५८, ५; मा १७,  
 १३; वै ८, १२, ५; आसु ऋ १,  
 १७३, ८<sup>०</sup>; आसु काठ ३९,  
 १०<sup>०</sup>; पुभिः वै १, ७०, ४<sup>०</sup>;  
 पुष्यः तै ३, २, ८, २<sup>०</sup>; शौ २,  
 ३५, ४<sup>०</sup>, ३, २७, १<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>;  
 ६, ९३, २<sup>०</sup>; पुष्याम् तै ७, ५,  
 १०, १<sup>०</sup>; पुष्याम् ऋ १०, ११, १,  
 ३<sup>०</sup>; मा १६, ६४<sup>०</sup>-६६<sup>०</sup>;  
 का १७, ८, १८<sup>०</sup>; मै २, १, १<sup>०</sup>;  
 काठ १७, १६<sup>०</sup>; क २७, ६<sup>०</sup>;  
 वै १६, ७६, १<sup>०</sup>; १९, ७, ४<sup>०</sup>;  
 अयम् सि २, ११, १<sup>०</sup>; मा ८, ४<sup>०</sup>;  
 १७, २४<sup>०</sup>; वा ८, २१, १<sup>०</sup>; १८,  
 २, १<sup>०</sup>; तै ७, ६, २<sup>०</sup>; मै २,

- १) पाभे. पृ २३५५ ठ द ।
- २) अया विष्टाः > ८. ( आपथी ८, १६, ५ ) अ-  
 पाविष्टाः इति शोधः ? । रेवे पृ २९५३ ८ द. ।
- ३) पाभे. पृ ७६३ ८, २६०६ ज द. ।
- ४) सपा. अप १<sup>०</sup>, १, ५ अस्मत् इति पाभे. ।
- ५) सपा. शौ ७, ५८, ३ ते इति पाभे. ।
- ६) इ. मूलो, पपा., सपा. पाभे. पृ ३८५९ ग द. ।
- ७) पाभे. पृ ३८३३ ८ द. ।
- ८) पाभे. पृ ७६७ ८ द. । १) पाभे. पृ ३८५९ १ द. ।
- ९) अस्मिन् यज्ञे > सपा. आपथी ७, १७, २ इमे यज्ञम्  
 इति पाभे. ।
- १०) सपा. शौ ११, ७, १ अस्मिन् इति पाभे. ।
- ११) पाभे. पृ ३८५८ ६ द. ।
- १२) पाभे. पृ ३८५८ ८ द. । १) पाभे. पृ ३८५८ ८ द. ।
- १३) पाभे. पृ ३८५८ १० द. । १) पाभे. पृ ३८५८ ८ द. ।
- १४) शोधः पृ २९४२ ८ द. । १) पाभे. पृ ३८५८ ८ द. ।
- १५) सकृत् पाभे पृ ७६७ ६, अन्यत्र पृ १४१३ ८ द. ।
- १६) शोधः पृ २९५४ ७ द. ।
- १७) सपा. वै १, १०७, २ पतिः इति पाभे. ।
- १८) पाभे. पृ ३८५८ ८ द. ।
- १९) सपा. आपथी १२, २४, २ अस्याः इति पाभे. । रिटं  
 पृ ७७० ८ द. । इह च पाभे. च समानम् अस्याम् इति  
 शोधः ( तु वैप ७, ५९१ ६ ) ।

- २०) पाभे. पृ ७८०६ ग द. । १) पाभे. पृ ३८६७ ८ द. ।
- २१) पृ १७१४ ८ द. उद्वय इति सात. ? ।
- २२) पाभे. पृ १४३५ ८ द. ।
- २३) = सपा. माथ १, १०, १० । संज्ञा १, १, १० आपमे  
 १, ४, ७ आथ १, १३, १ पाथ १, ५, ११ आसिप १, ५, २ः  
 ५० द्विप १, १९, ७ अस्त्यै इति पाभे. । शिष्टे पृ ७७३ ८ द. ।
- २४) अस्याम् इति शोधः ( तु. वैप ७, ५९१ ६ ) ।
- २५) पाभे. पृ ३७३३ ८ द. ।
- २६) पाभे. पृ १४५० ६ द. ।
- २७) अस्त्यै इति शोधः ( तु. पृ १८०८ ६ ) ।
- २८) सपा. आसाम् <> पुष्याम् इति पाभे. ।
- २९) पाभे. पृ ३७१४ ६ द. ।
- ३०) आसु ( क्विप्. ) इति शोधः ( तु. पृ २४०९ ८ ) ।
- ३१) पाभे. पृ ३७६६ ८ द. ।
- ३२) सपा. शौ ६, ११२, १ पुभिः इति पाभे. ।
- ३३) सपा. वै १, ८८, ४ सेष्यः इति पाभे. ।
- ३४) सपा. वै ३, २४, १-६ च इति पाभे. ।
- ३५) पाभे. पृ १४३१ ८ द. । ०<sup>१</sup>) पाभे. पृ २८०७ ग द. ।
- ३६) सपा. तै ७, ५, ११, २; ५, ५, १०, ५ शौ ३, २७, १-६  
 च इति, तै ५, ५, १०, २ वास् इति च पाभे. ।
- ३७) पाभे. पृ ३८६८ ग द. ।
- ३८) सपा. माथ १, १०, १० इदम् इति पाभे. ।
- ३९) पाभे. पृ ३८६० ८ द. ।

१०, २<sup>०</sup>; काठ १८, २<sup>०</sup>; क २८, २<sup>०</sup>; शौ २०, १३६, १०<sup>०</sup>.  
 इति (ः) खि ६, २, १; तै १, २, ११, १<sup>०</sup>; मै १, २, १८<sup>०</sup>; काठ २०, २५<sup>०</sup>; शौ ६, २५, १<sup>०</sup>, २<sup>०</sup>; १४, २, ३३<sup>०</sup>; वै ५, २१, २<sup>०</sup>; १३, १, ११<sup>०</sup>.  
 इति ऋ ५, ६१, ८<sup>०</sup>; १०, १७, १<sup>०</sup>; काठ २२, ७<sup>०</sup>; क २५, १<sup>०</sup> शौ ५, १७, ४<sup>०</sup>; १०, १, १५<sup>०</sup>.  
 इत्युम् मै ३, २, १<sup>०</sup>; वै १६, १९, १०<sup>०</sup>.  
 इदम् ऋ १०, ८५, १७<sup>०</sup>; खि ५, २२, ८<sup>०</sup>; मा २, १०<sup>०</sup>; का २, २, ९<sup>०</sup>; काठ २२, १४<sup>०</sup> १५<sup>०</sup>;

२३, ८<sup>०</sup>; शौ ३, १३, ७<sup>०</sup>; ८, ९, २२<sup>०</sup>; १४, २, ४६<sup>०</sup>; १९, ५६, २<sup>०</sup>; वै १६, १९, १०<sup>०</sup>.  
 इम, मा - मम् शौ ६, ५४, २<sup>०</sup>; १४, २, ७०<sup>०</sup>; वै १८, १३, १०<sup>०</sup>; -मा: का १४, २, १३<sup>०</sup>; मै १, १०, ३<sup>०</sup>; शौ १, १७, ३<sup>०</sup>; ७, २०, १<sup>०</sup>; वै ४, १७, ६<sup>०</sup>; -माम् तै ४, ५, १, २<sup>०</sup>; वै १०, ३, ३<sup>०</sup>; २०, ५७, ७<sup>०</sup>; -मे ऋ २, ९७, ५४<sup>०</sup>; १०, १७३, ४<sup>०</sup>; तै २, ४, २, ८<sup>०</sup>; मै २, ९, २<sup>०</sup>; काठ १७, ११<sup>०</sup>; ३५, ७<sup>०</sup>; क २७, १<sup>०</sup>; ४८, ९<sup>०</sup>; शौ

६, ५८, १<sup>०</sup>; ८८, १<sup>०</sup>; १०, ७, ३५<sup>०</sup>; १४, २, ५९<sup>०</sup>; वै १४, २, ९<sup>०</sup>.  
 इयन् खि २, ११, १<sup>०</sup>; ५, १५, १०<sup>०</sup>; काठ २४, १०<sup>०</sup>; शौ १४, २, ६<sup>०</sup>; वै १३, ४, १<sup>०</sup>.  
 इह तै २, ६, ९, ८<sup>०</sup>; मै ४, १३, ९<sup>०</sup>; शौ २, ५, १<sup>०</sup>; १२, १<sup>०</sup>; ३, ४, १<sup>०</sup>; ६, ५८, १<sup>०</sup>; १८, ४, ८<sup>०</sup>.  
 ?इदा-वत्सर्-  
 ?इद्-वत्सर्-  
 √इद्, न् > इद्यमान- -नः काठ १, १२<sup>०</sup>.  
 एवस- -सम् वै २०, ४०, १०<sup>०</sup>.

- a) पागे. पृ ३८६० १ द्र. ।  
 इति, सपा. नयम् <> इदम् इति च पागे. ।  
 c) सपा. मा ६, २२ का ६, ५, २ तुतः इति पागे. ।  
 d) पागे. पृ ३७३३ १ द्र. । e) पागे. पृ १०-३९ ८ द्र. ।  
 f) पागे. पृ ३७३३ ७ द्र. । g) शोषः पृ २३१० ८ द्र. ।  
 h) पागे. पृ १४२९ १ द्र. । i) उपेत्येति [काठ], उपेत्येति [न] > सपा. तै ५, ६, ८, ४ उपेयाव् इति पागे ।  
 j) इति हुच्छुनाम् > सपा. वै २, १५, ४ ?इद्व् प्राक् इति पागे. । सिष्टे पृ २२२५ १ द्र. ।  
 k) पागे. पृ ३७८७ ४ द्र. ।  
 l) पागे. पृ १५३७ ८ द्र. । m) पृ ७८४ ८ द्र. ।  
 n) पागे. पृ ३८६० ७<sup>०</sup> द्र. ।  
 o) पागे. पृ ३८५८ ७ द्र. । p) सङ्ख्ये पृ ३८४९ १<sup>०</sup> द्र. ।  
 q) पागे. पृ ३७७० १ द्र. ।  
 r) सङ्ख्ये सपा. वै २, ४०, ५ एवम् इति पागे. ।  
 s) सपा. मै २, १३, १० वः इति पागे, ।  
 t) सपा. वै ३, ८, २ एवम् इति पागे. ।  
 u) पागे. पृ ३७३० ८ द्र. ।  
 v) पागे. पृ ३८५८ ८<sup>०</sup> द्र. । w) पागे. पृ ३८६२ ७ द्र. ।  
 x) इमाः ( वेङ्ग...स्मः इति त्रुडितः पाठः ) > सप्त इति शोषः ( ह. काठ ९, ६ ) ।  
 y) सपा. वै १९, ४, १३ वा इति पागे. ।  
 z) पागे. पृ ३८६१ १<sup>०</sup> द्र. ।

- a1) शोषः पृ १९८० १ द्र. ।  
 b1) सपा. इमाम् <> इमे <> ना १६, ६ का १७, १, ६ एवम् इति पागे. । c1) शोषः पृ २९८५ ७ द्र. ।  
 d1) प्रकरणतः इमम् इति शोषः ।  
 e1) शोषः पृ २४०० ८ द्र. । f1) पागे. पृ १७४६ १ द्र. ।  
 g1) पागे. पृ २७५७ ० द्र. ।  
 h1) पागे. पृ ३७३४ ४ द्र. । i1) पागे. पृ ३७३३ १ द्र. ।  
 j1) सपा. मंत्रा १, १, १० व्यासं १, ४, ७ प्रश्न. ( वै ४, ५६४ १ ?खि २, १, १ > पति. शोषः ) । माय १, १०, १० इदम् इति पागे. । k1) पागे. पृ ७९५ १ द्र. ।  
 l1) पागे. पृ ३८३२ ७ द्र. । m1) पागे. पृ ३७३४ ४ द्र. ।  
 n1) पागे. पृ ३८९७ ० द्र. । o1) पागे. पृ ३८७० ५ द्र. ।  
 p1) ह. ० [शांश्री १, १४, १९] पागे. च ।  
 q1) सपा. कौ २, २०२ न इति पागे. ।  
 r1) पागे. पृ ३७५६ ८ द्र. । s1) पागे. पृ २४७७ १ द्र. ।  
 t1) पागे. पृ ३८६० ८<sup>०</sup> द्र. ।  
 u1) पाठः ( प्रथमः ) ?यत्र इति शोषः । यत्र > यत्र > यत्र > यत्र > इह > इह इति विवेकः द्र. ।  
 v1) < एनां वत्सोऽत्सरत् इति वाचुध्री १, १७ : ५ ।  
 w1) < इदं वत्सिनीम् काविदम् इति वाचुध्री ३, १७ : ६ ।  
 x1) सपा. मै ४, १, १४ वीयमानः इति पागे. ।  
 सिष्टे पृ ८०३ ७ द्र. ।  
 y1) पागे. पृ ३८६३ ४ द्र. ।

इधि<sup>१</sup>  
इनिष्ठ<sup>२</sup>  
इन्दु- इन्दुः ऋ २, १०१, ५०.  
इन्दु-विश्वस<sup>३</sup> -क्षाः मै ४, १३, २.  
इन्द्र- इन्द्रः ऋ ६, ४५, २५०,  
-०न्द्रः ऋ ८, ६१, ७<sup>४</sup>; १०,  
१३३, ५; ६; सि ५, ७, ४,  
१६; शौ २०, १२८, १६१<sup>५</sup>;  
-न्द्रः ऋ ८, १३, १<sup>६</sup>; १०,  
१५१, ४<sup>७</sup>; मा २, २२<sup>८</sup>; मै ४,  
११, ३५<sup>९</sup>; शौ १. २४०<sup>१०</sup>;  
शौ १०, ४, १०<sup>११</sup>; -न्द्रम् सि  
५, १४, ५<sup>१२</sup>; शौ ६, ३१, २<sup>१३</sup>;  
पं २, ६, ३<sup>१४</sup>; -न्द्राः पै ३  
२३, २<sup>१५</sup>; -न्द्रान् ऋ ८, ७६,  
१२३<sup>१६</sup>; -न्द्राय मा १, १<sup>१७</sup>; का  
१, १, २<sup>१८</sup>; मै १, १, १<sup>१९</sup>; १०.

२<sup>२०</sup>; काठ २, ५<sup>२१</sup>; -न्द्रेण पै १५,  
४, ७<sup>२२</sup>.  
इन्द्राणी- णीम् तै ५, ७,  
१६, १<sup>२३</sup>; काठ ५३, ६<sup>२४</sup>.  
ऐन्द्र- इन्द्रः काठ १२, १०<sup>२५</sup>;  
-न्द्राः शौ ५, ८, २<sup>२६</sup>.  
इन्द्रं हवा पै २, ६, ३<sup>२७</sup>.  
इन्द्रय्योष्ठाः<sup>२८</sup> शौ ३, ११, ६.  
इन्द्र-सुरीय<sup>२९</sup>-  
इन्द्रा (न्द्र-अ) निम् -साम्याम्  
मै ४, १३, १<sup>३०</sup>; -सियोः तै १  
६, २, ४<sup>३१</sup>; -०शी मै ४, १३,  
७<sup>३२</sup>; -०शी पै १, ६२, १; ८६,  
२; १०, १३, ३; २०, ५५, ८  
इन्द्रा (न्द्र-अ) तिसर<sup>३३</sup> -राः पै ७,  
१८, २<sup>३४</sup>.  
इन्द्रा-वत् -वान् तै १, १, १२,  
१<sup>३५</sup>.

इन्द्रिय- -यम् पै १६, २६, १<sup>३६</sup>  
-येण शौ १२, ४५, ७<sup>३७</sup>.  
इन्द्रिय-वत् -वान् मै ४, ७,  
४<sup>३८</sup>.  
हरा- -रया<sup>३९</sup> पै १०, ४, १; ८.  
इरिण<sup>४०</sup>-  
इहृत्, इहृणित्तौ शौ १०, ७,  
३०<sup>४१</sup>.  
इव ऋ ८, १-३, १३; १०, ६४, ६<sup>४२</sup>;  
सि ४, ५, १८; क ४, ६<sup>४३</sup>;  
शौ ४, १६, ५<sup>४४</sup>; २०, १२९,  
१०<sup>४५</sup>, पै १, ५५, १; २.  
इहृत् (वधा.) > एषत्-> ंती-  
न्तीम् पै २०, १८, १०.  
इहृत्-इषः सि १, २, ६<sup>४६</sup>.  
इहृत्-> इधि > इधियत्->  
थ्यन्ती-न्ती मै ३, १६, ४.  
इहृत्-> इधियत् > इधियत्-  
इधुः

- १) शोषान्तरम् पृ २६०१ म् द. ।
- २) इनिष्ठम् वा. > निष्ठिताः इति शोषः । (तु. पृ १०२६६) । १) पाभे. पृ ३०११७ द. ।
- ३) विप. [ 'सोम-मात्- (वात्-इन्द्र-)] । पृ ८०५ जं महुकां सख (तु. AVL.) । वृत्त रूप. < इन्द्र 'मदे' (वैतु. AVL. 'अवयवे' [तु. विन्दु- इतीव !]) उप. < विष् [ = इष् ] 'मदे' (वैतु. AVL. < विष् 'इतीव' [तु. विष्-] इतीव !); १) पाभे. पृ १२५१ द. ।
- ४) सपा. जै १, २५, ८ जैमि ३, २५४ इन्द्रः इति पाभे. । १) सपा. इन्द्र <> इन्द्रम् इति पाभे. ।
- ५) Bw. इन्द्रम् इति । १) पाभे. पृ ८०६ द. ।
- ६) पाभे. पृ १५९८ जं द. । १) पाभे. पृ १६-७ द. ।
- ७) सङ्घत् पाठः ? इन्द्र [सं१] इति शोषः (तु. ऋ १, १६५, ५) । १) सपा पै १६, १६, ७ पैद्वः इति पाभे. ।
- ८) पाभे. पृ ३०१३ ठ द. । १) शोषः पृ ३५५२ द. ।
- ९) इन्द्रः इति शोष (तु. BKA.) ।
- १०) शोषः पृ १५४२ द. । १) पाभे. पृ १६२३ ठ द. ।
- ११) पाभे. पृ ८११ ठ द. ।
- १२) सपा. इन्द्रेण <> इन्द्रियेण इति पाभे. ।
- १३) सपा. मा २५, ८ प्रथ. उपलान् इति पाभे. ।

- १) सपा. मै २, ४, १ ऐन्दी इति पाभे. ।
- २) पाभे. पृ ३०२७ द. ।
- ३) शोषः पृ ३५५२ द. (वैतु. BKA. इन्द्रहलाः इति शोषः) । १) शोष पृ ३५६० द. ।
- ४) नाप. (कर्म-विशेष- [तु. वैप २; ४]) । पष वन्तोदात्तः (तु. मास ५, २, ४, १३; वैतु. मा. [तैत्रा.] विधापरः [काथी १५, १, २२] वत्. इति ?) । शेवं पृ ८२३ ठ द. ।
- ५) सङ्घत् पाभे. पृ ३०५५ द. ।
- ६) सपा. शौथी ३, १८ : १० भाथी ४, १४, ६ । वैथी ६, ५ : ६ भाथी १, ४, १, ६ वाथी १, १, ३, ५ इन्द्रान्योः इति, आपथी ४, १०, १ द्विथी ६, ४, ४ इन्द्रियावत् इति पाभे. । १) वप. । १) पाभे. पृ ८२५ द. ।
- ७) पाठः ? (तु. सपा. शौ २, ४, २१ इन्द्र इव इति पाभे.) । १) पाभे. पृ ३०५१ ठ द. ।
- ८) हरायाः इति शोषः ।
- ९) < इहृत् इति या ( २, ८ [तु. पाठ २, ५१]) । पृ ८३४ इं वपि द. । १) पाभे. पृ २११५ म् द. ।
- १०) पाभे. पृ १५-२ द. । १) पाभे. पृ ३०६७ द. ।
- ११) सपा. पै ५, ३२, ५ न इति पाभे. ।
- १२) तु. Bw. । १) तु. पृ २२४२ द. ।

ॠ १, १२०, ५<sup>०</sup>.  
 १३५-पवे पै ११, २, ५१<sup>०</sup>; -दुणा  
 लि ४, ७, ३<sup>०</sup>; -खा शौ ५,  
 ५, ४<sup>०</sup>; पै ६, ४, ३<sup>०</sup>; २०, ४२,  
 २<sup>०</sup>; -जै ६, ७५, १५<sup>०</sup>.  
 इषु-पानर-  
 इषु-सत्-मन्तम् शौ ४, २४, ५<sup>०</sup>.  
 इषु-वत्-वन्तम् पै ४, ३९, ५<sup>०</sup>.  
 इषु-स्थानक-कम् काठपुणि २५.  
 ? इषु-पुनि<sup>६</sup>  
 इषु पै ४, १०, १<sup>०</sup>.  
 इषु, षु-एम् काठ ७, ११<sup>०</sup>;  
 शौ १९, ७२, १<sup>०</sup>; -ष्टा: तै १, ५,  
 १०, २<sup>०</sup>; मै १, ७, १<sup>०</sup>.  
 इषुका-के तै ५, ३, ५, २.  
 इषुयायाव<sup>१</sup>-वेन पै १७, २३, ४.  
 इषुारुपम्<sup>२</sup> पै २०, ४२, २.  
 इह साम्<sup>३</sup> मै ३, ८, ३५.

इम्  
 इम् > इम् १, ७१, ४<sup>०</sup>; १०, १६, १०.  
 इम् (वधा.) इम्हे ऋ ७, ५४, ११.  
 इम्से ऋ ४, २, २<sup>०</sup>; ७, ८<sup>०</sup>.  
 इम्क्ष > इम्क्षमाण-प: शौ ९, १२,  
 २३<sup>०</sup>; -णौ पै १६, १३९, २४<sup>०</sup>.  
 इम्ह, ऋ, ईहे शौ ५, १, ८<sup>०</sup>; ईहेते  
 लि ५, २०, ४<sup>०</sup>; ईहे पै ९, १, ४<sup>०</sup>.  
 इम्हान्-न: मा २७, १४; का  
 २९, २, ४; तै ४, १, ८, १; मै  
 २, १२, ६.  
 इम्हान, ना-न: शौ ५, २७, ४<sup>०</sup>;  
 -नया ऋ ८, १०२, २; -ना  
 ऋ ५, २८, १; -ना: ऋ १०, ६६,  
 १४; -नाय ऋ २, ६, ६.  
 इम्हान-न: काठ १८, १७<sup>०</sup>; क  
 २९, ५.

ईदित्, ता-ता: मै १, ३, १; काठ  
 ३, ९; क २, १६.  
 ईदित् पै ९, १५, ४.  
 ईदर. ईरते काठ २६, ११<sup>०</sup>.  
 ऐरयन्त शौ २, १, ५<sup>०</sup>; पै २, ६,  
 ३<sup>०</sup>; ऐरय: शौ ७, ५७, २<sup>०</sup>.  
 ईर्य-> ईर्य-ता-तायै<sup>१</sup>  
 ईर्य > ईर्यशान-न: पै १, ४१,  
 २<sup>०</sup>; १६, १३९, २०<sup>०</sup>; -ने पै १,  
 ११, ४<sup>०</sup>; -नेन पै १५, १७, ३<sup>०</sup>.  
 ईर्यते<sup>२</sup>  
 ईर्य > ईर्य-पत: ११  
 उ  
 उ, ऊ<sup>१</sup> मै ३, १२, १९<sup>०</sup>; शौ २, १३,  
 ३<sup>०</sup>; ५, ११, ११<sup>०</sup>; १३, २<sup>०</sup>; १९,  
 २४, ५<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; पै २०, १७, ४<sup>०</sup>.  
 उडखा-खा काठ ३९, ३<sup>०</sup>; -खम्

- a) पाभे. पृ २२५४ d द्र. 1
- b) सपा. °पवे <> °व्यै इति पाभे. 1
- c) सपा. परस्परं पाभे. 1 d) पाभे. पृ ३८२० g द्र. 1
- e) विव. 1 तस. उप. < ✓पा 'रक्षण' + कर्तरि क्वृ ।
- f) सपा. परस्परं पाभे. 1 g) मलो. कत. 1
- h) पाभे. पृ ६८५ h द्र. 1
- i) यथेष्टम् इति समस्तमिति SI. उपेक्ष्य: 1
- j) शोध: पृ ३४८३ g द्र. 1
- k) सपा. काठ ३४, १९ क ४८, १<sup>०</sup> स्युष्टा: इति पाभे. 1
- l) भाप. 1 पत. 1 उप. = न-याव- [भाप. < नञ् +  
 \*याव (< ✓यु 'मिप्रणे = लाभे')] । पृ ८४८ j  
 प्रस्तावित: शोध: नेष्ट: 1 m) तु. पृ ३८२० g ।
- n) ह इहाम् इति शोधो विमुद्ध्य: 1
- o) पृ ३१५४ i द्र. 1 p) पाभे. पृ ७८९ h द्र. 1
- q) सपा. काय १२, १ एवेमहि इति पाभे. 1 शिष्टं पृ  
 ८५१ a द्र. 1
- r) पाभे. पृ ३७६६ m द्र. 1 s) पृ ३७६६ n द्र. 1
- t) सपा. परस्परं पाभे. 1 u) पृ ८५२ o द्र. 1
- v) पाभे. पृ ८५२ g द्र. 1
- w) सपा. ईहे <> इम्हान्: <> इम्हान: <>

- ईहान: इति पाभे. 1 शिष्टं पृ ८५३ b द्र. 1
- x) पृ ८५३ यथायथं प्राति. शोध: द्र. 1
- y) तु. शौ ५, १७, ४ इति 1
- z) सपा. क ४०, ४ कुक्ते इति पाभे. 1
- aa) पाभे. पृ ३७३९ l द्र. 1 bb) पाभे. पृ २९६९ q द्र. 1
- cc) सपा. तैत्रा ३, ४, ५, १ इर्यतायै इति पाभे. 1
- dd) पाभे. पृ २०६० c द्र. 1
- ee) सपा. शौ १, १०, ३; ५; ७; १० पै १६, १५५, १-४  
 निवन्तम् इति पाभे. 1
- ff) सपा. कौष ११५, २ ईशानम् इति पाभे. 1
- gg) ईशानेन इति पाठ: ? यनि. शोध: 1
- hh) सपा. शौ ६, ८४, २ तै १, ८, १, १ प्रष्ट. एषु  
 ते इति पाभे. 1 ii) पाभे. पृ ३८१९ i द्र. 1
- jj) ऊं इति शौ. पपा. 1 शेषं पृ ८५८ m द्र. 1
- kk) पाभे. पृ ३८३७ ll द्र. 1 ll) पाभे. पृ ३८०३ ll द्र. 1
- mm) पाभे. पृ ६८८ b द्र. 1 nn) पाभे. पृ ३८७२ l द्र. 1
- oo) तु लक्षणस्य > सपा. शौ २, ७, ५ लक्षुर्मन्त्रस्य  
 इति पाभे. 1
- pp) तु. सपा. मै २, ७, १६; वैतु. BC. उखाम् [तु.  
 आगथौ १६, २६, ६ प्रष्ट.] इति 1

पै १९, ४४, २०.  
 ✓उच्, उच्यते पै १०, ५, १४<sup>०</sup>.  
 उचितः पै १७, १४, ८.  
 उच्युः- षैः वि ४, ६, ११<sup>०</sup>.  
 उचैः श्लोक- ऋम् पै २०, ३७,  
 ७<sup>०</sup>.  
 उच्यैः श्रवस्- ऋसम्<sup>१</sup>  
 उ (इ >) च्/चह, उचर मै २,  
 ९, ९<sup>०</sup>; काठ १७, १६<sup>०</sup>,  
 क २७, ६<sup>०</sup>.  
 उ (इ >) च्/च्यु, उच्यवाव-  
 तात् मै ४, १३, ४<sup>१</sup>; काठ १६,  
 २१<sup>१</sup>.  
 उ (इ >) च्/चु (< छु) च् (संताप)  
 > उच्-शोचन-> उच्छोचन-  
 प्रशोचन- षौ<sup>१</sup>  
 उ (इ >) च्/छि (< शि),

उच्छ्रयतात्<sup>२</sup>; उदुश्रयत मै १,  
 ६, १२<sup>१</sup>.  
 उच्छ्रापय<sup>१</sup>  
 उच्छ्र (छ्रयमाण) ङा- ङाः<sup>३</sup>  
 मा २९, ५; क ३१, १, ५; तै  
 ५, १, ११, २; मै ३, १६, २;  
 काठ ४६, २.  
 ✓उज् > उज्- षः ऋ १०, ९७,  
 १२<sup>०</sup>; प्रश्. शौ ३, १२, ६<sup>०</sup>, ४,  
 १९, ८<sup>०</sup>; -प्रम् शौ ६, ५७, २<sup>०</sup>;  
 -श्री पै ४, ३७, ४<sup>१</sup>; -०श्री शौ  
 ४, २८, ६<sup>०</sup>.  
 ओजस्- जसा का ६१, २, ४<sup>१</sup>.  
 ओजस्य, स्या<sup>०</sup>-  
 उ (इ >) ज्/जि, षा<sup>१</sup>उजयति<sup>१</sup>,  
 उजयत्<sup>१</sup> मै २, ५, ३<sup>०</sup>, काठ  
 १३, ३.

उजिगाय<sup>१</sup> पै १, १०२, २;  
 उद्...जिगाय<sup>१</sup> शौ ७, ८५, १.  
 उज्-जिति- ऋ मै ४, ३, २<sup>०</sup>.  
 उज्, > ता ऋ १, २८, ६<sup>०</sup>, ३१, १८<sup>०</sup>;  
 २, ७, ३<sup>०</sup>, ८, ६०, ९<sup>०</sup>; तै ५, ७,  
 २, ४<sup>०</sup>; काठ ५, २<sup>०</sup>; शौ ३,  
 ५, ५<sup>०</sup>; ५, १, ७<sup>०</sup>, ६, ६०, १<sup>०</sup>;  
 ६१, १<sup>०</sup>; ७, ३९, ३<sup>०</sup>; ९, ३,  
 १<sup>०</sup>; पै ५, २५, १<sup>०</sup>; २, २, ७<sup>०</sup>;  
 उतउत पै १४, २, ४<sup>०</sup>.  
 उत परत्रिणः<sup>०</sup> पै ५, २०, ५  
 ? उत हदो लि ७, ७, १<sup>०</sup>.  
 उतो मा १६, १<sup>०</sup>; का १७, १, १<sup>०</sup>;  
 तै ४, ५, १, १<sup>०</sup>; मै २, ७, १६<sup>०</sup>;  
 ९, २<sup>०</sup>; काठ १७, १<sup>०</sup>; क  
 २७, १<sup>०</sup>; शौ ४, १९, १<sup>०</sup>.  
 १३तोदिम<sup>०</sup> पै ९, ६, १०.

०) =सपा. काश्री २५, ९, १४। आश्री ९, १८, १२  
 गमम् इति पाठे । १) पाठे. घृ २२६० g द ।  
 ०) उद्-इतः इति BKA शोधः?। शेषं घृ ६४४ द ।  
 ०) शोध. घृ २८१५ f द । पै ४, ६, २७, ९; इत्यत्र  
 यदुक्तं तच्छोच्यम् । सपा. आपमं २, ८, २ उच्छ्रैर्वादिनय  
 इति पाठे. अपि शोधार्थः ।  
 ०) वा. क्वि. । षैः श्लो<sup>०</sup> इति व्यस्त इव पाठ ? इति.  
 शोधः ( तु. मू. ) । १) शोधः घृ २५५८ f द ।  
 ०) पाठे. घृ ३८७१ x द । १) पाठे. घृ ३८७१ b द ।  
 १) पाठा ७, १, ३९ च्यावयतात् इति ।  
 १) पाठे घृ ३१२३ b द ।  
 १) सपा. काश्री १०, ८, १३ उच्छ्रयत इति पाठे ।  
 १) =सपा. काश्री २, ४, ५, १६ । आश्री १०, ८, १२ प्रश्.  
 उच्छ्रयतात् इति पाठे ।  
 ३) सप्र. लि ५, ७, १, ६ प्रश्. उद्...जिहताम् इति  
 पाठे । १) शोधः घृ २४२९ f द ।  
 ०) सपा. द्वि १, २७, ७ उच्यैः इति, आश्र २, ९, २  
 द्वापीय आश्रुः इति च पाठे । ०) पाठे घृ ३३२१० द ।  
 १) पाठे. घृ ३३२१ f द । १) पाठे. घृ ३०१६ ० द ।  
 १) तु. १४. ११; वैत. शंभा. सात. १४४. उश्री इति ! ।  
 १) पाठे. घृ ३३५३ f द ।

०) तु. घृ ८७३ h ( पा ४, ४, १२८; १३० ) इति ।  
 १) पाठे घृ ३७९६ ८ द । १) पाठे. घृ ३७९६ h द ।  
 १) सपा. परतरं पाठे । १) पाठे घृ ३७९६ g द ।  
 १) पाठे घृ ३७३७ y द । १) पाठे. घृ २१३६ ८ द ।  
 १) पाठे. घृ ३७३६ g<sup>१</sup> द । १) पाठे. घृ ३७२९ १ द ।  
 १) घृ ८७७ g उत नः (मंत्रा २, १, ११ पाठ ३ २, २)  
 > राश्र ४, १८, १ उत वा इति शोधः, शौ ६...पूर्वत्  
 सुपाठम् । १) सक्तु पाठे घृ ३८६३ d<sup>१</sup> द ।  
 १) पाठे. घृ ३७७० f द । १) पाठे. घृ ३८७६ f द ।  
 १) पाठे घृ ३७३० f द । १) पाठे घृ ३७५३ d<sup>१</sup> द ।  
 १) पाठे घृ ३७५३ f<sup>१</sup> द ।  
 १) सपा. पै १६, ३९, १ च य. इति द्विन्दः पाठे ।  
 १) उतैव < उतो इति पाठे ।  
 १) सपा. उतोत <> उतो (माश्र ९, १, १, १४ नीउ  
 ४ च ) इति पाठे ।  
 १) उत्पत्रिणः इति BKA. ( तु. मू. ) ।  
 १) शोधः घृ ३६०७ ८ द । १) पाठे. घृ ३७२९ j<sup>१</sup> द ।  
 १) उ. (√उद् 'व्ययने' > कर्त्तरि ) 'तोदिम- ( नाव.  
 [रस्य- = शीट-] > मा इति द्विन्दः शोधः । सप्र.  
 [नरपाः > [नर- = (नर- = लृ. ३१४. J) > ]  
 नरव्य-> -व्या- इति शोधः ।



उत्-कूल- -लम् शौ १९, २५,  
१<sup>१</sup>.

उत्कूल-निकूल- -लेभ्यः<sup>b</sup>

उ(इ >) वृ/कृ, उत्कृ<sup>०</sup> मं १, २,  
३; ३, ६, ८; उत्कृधि<sup>०</sup> काठ २,  
३; २३, ४; क १, १५; ३६, १०.

उ(इ >) वृ/कृप्, उद्...कृपति<sup>d</sup>  
ई(इ >) वृ/क्षिप्, उत्क्षेदेव  
मं ३, २, २<sup>०</sup>; ८, ७<sup>१</sup>.

उ(इ >) वृ/खिद् > उव-  
खिद् (व >) न्ती- न्ती  
शौ १२, ७, ८<sup>१</sup>.

उ(इ >) वृ/त्तम् > उव्-त्तम्,  
ना- -नायाः<sup>b</sup>, -नायाम् शौ  
२०, १३३, ४<sup>१</sup>; -नायै तौ ४, १,  
४, १<sup>१</sup>.

उ(इ >) वृ/त्तम् > उव्-त्तम्,  
ना- -नायाः<sup>b</sup>, -नायाम् शौ  
२०, १३३, ४<sup>१</sup>; -नायै तौ ४, १,  
४, १<sup>१</sup>.

उ(इ >) वृ/त्तम् > उव्-त्तम्,  
ना- -नायाः<sup>b</sup>, -नायाम् शौ  
२०, १३३, ४<sup>१</sup>; -नायै तौ ४, १,  
४, १<sup>१</sup>.

७, ६<sup>k</sup>; -रस्याम् शौ ४, १४,  
८<sup>१</sup>; -रुस्याम्: पै ७, १२, ३<sup>m</sup>,  
-०रे<sup>m</sup>; -रेभ्यः शौ ६, १३४,  
२<sup>m</sup>.

उत्तर-न्व- -त्वे<sup>०</sup>

उत्तर-लेक्ष्मन्- -क्ष्माणम्<sup>p</sup>

उत्तर-शुम् (: ) तौ ५, २, १, ७<sup>१</sup>५.

उ(इ >) वृ/त्, उत्तरामि पै ३,  
२६, १<sup>१</sup>.

उत्तरामि काठ ३८, १३<sup>१</sup>.

उत्या (इ/रथा), उद्...तिष्ठतः  
पै १, १०, २<sup>०</sup>.

उत्स्थः शौ ७, ५४, २<sup>१</sup>; उद्-  
स्थाम्<sup>०</sup>; उद् (अस्थाम्)<sup>०</sup>; उद्  
(अस्थाम्)<sup>१</sup>; उद् (अस्थाम्)<sup>१</sup>; उद्  
दुदस्थाम्<sup>०</sup>.

उव्-थित, ता- -तः शौ ६, ४३, २<sup>१</sup>;  
-वा शौ ६, ४४, ३<sup>१</sup>.

उ(इ >) वृ/पत् (वधा. ),

? उद्पत्ताम्<sup>१</sup> त्रि ३, १९, १.

? उत् पातयः<sup>१</sup> पै २, ६५, २.

उ(इ >) वृ/पू, उदुनामि<sup>१</sup> मा  
१, १२; ३१<sup>१</sup>; १०, ६; का १,  
४, १; १०, ३<sup>१</sup>; ११, ४, २;  
उदुनामु<sup>१</sup> तौ १, १, ५, १; १०, ३;  
मं १, १, ६; ९; ४, १, ६; ९;  
१२; काठ १, ५; ३३, ४.  
उद्...पतिपम् पै १९, ३८, ८<sup>१</sup>।

उ(इ >) वृ/पू > पारि, उद्...  
सपीपरम् पै १६, १४, ७.

उव्-स (वध >) कयी- कप्याः<sup>b1</sup>

उ(इ >) वृ/सद् > उव्-सद्-  
नाः शौ ११, ९, ८<sup>१</sup>.

उव्/खुज्, उत्खजे पै १, ६४, ४<sup>१</sup>।  
उद्...सजेत् काठ २४, ५; क  
३७, ६.

उ(इ >) वृ/सूप, उत्सर्पति काठ  
२२, ६<sup>१</sup>.

<sup>a</sup>) सभा. पै २०, ३८, ७ इवद् अकूलम् इति पामे. ।

<sup>b</sup>) सभा. तैत्रा ३, ४, १०, १ उत्कूलविकूलान्याम्  
इति पामे. ।

<sup>c</sup>) सभा. उत्कृषे ( माथौ २, १, २, ११; १३ च ) <>  
उत्कृधि <> मा ४, १० का ४, ४, ३ कृधि इति पामे. ।

<sup>d</sup>) सभा. मा १२, ७, १ का १२, ५, १० उद्द्वपति  
इति, पै १९, ५१, १२ कृपत् इति पामे. । शिष्टं  
पृ ८८० ई द्र. ।

<sup>e</sup>) सभा. काठ १९, १२ क ३१, २ इवेदेव इति पामे. ।

<sup>f</sup>) सभा. काठ २५, ८ क ४०, १ इवेदेव इति पामे. ।

<sup>g</sup>) सभा. पै १६, १४२, ७ निरुहन्ती इति पामे. ।

<sup>h</sup>) सभा. परस्परं पामे. । <sup>i</sup>) पामे. पृ ८८१ j द्र. ।

<sup>j</sup>) सभा. परस्परं पामे. । <sup>k</sup>) पामे. पृ ३०८० h द्र. ।

<sup>l</sup>) सभा. पै १६, १९, १ उद्दीस्थाम् इति पामे. ।

<sup>m</sup>) सभा. परस्परं पामे. । <sup>n</sup>) पामे. पृ ३०३८ b द्र. ।

<sup>o</sup>) पृ ५५४ h द्र. ।

<sup>p</sup>) सभा. म ३, २, ७<sup>१</sup> उवुरिष्टाळ<sup>०</sup> इति पामे. ।

<sup>q</sup>) पामे. पृ ३०७१ f<sup>१</sup> द्र. ।

[ वैतु. BC. °राणि] <> आपथौ १६, १६, ४ द्विथौ  
११, ६, १४ उत्तराणि इति पामे. ।

<sup>a</sup>) सभा. शौ ६, १२७, २ वी...तिष्ठतः इति पामे. ।

<sup>b</sup>) पामे. पृ २५१७ b द्र. । BC. उव्युः इति ।

<sup>c</sup>) सभा. °स्थाम् (तैसा ४. ४२, ५ आथौ १, ३, २३  
प्रथ. च) <> उद् (अस्थाम्) <> उद् (अस्थाम्<sup>१</sup>  
[पाठ ३, २, १४ च]) <> उद् (अस्थाम्)<sup>१</sup> <>  
उद्स्थाम् इति पृ ८८९ e विशेषः द्र. ।

<sup>d</sup>) सभा. पै १९, ३३, ८ निष्ठितः इति पामे. ।

<sup>e</sup>) पितृणां मूलादुत्थिता > सभा. पै १९, ३१, १२  
पृथिव्यां निष्ठितम् इति पामे. ।

<sup>f</sup>) वृ. सभा. का १, १२४, १२ उद्...अपसम् इति ।

<sup>g</sup>) शोचः पृ २१४२ ट द्र. । <sup>h</sup>) सभा. परस्परं पामे. ।

<sup>i</sup>) BEA. °पातिपम् इति शोचुकः ।

<sup>j</sup>) = सभा. काथौ २०, ६, १७ शुभ ३. ३० । आपथौ  
२०, १८, ४ प्रथ. च उव्, सक्थ्योः इति, शोथौ १६, ३,  
३६ उव्-सक्थ्योः इति, वैताथौ ३६, ३० सक्थ्योः इति च  
पामे. । हेर्षं पृ ८९१ [ द्र. । <sup>k</sup>) पामे. पृ ८९५ p द्र. ।

<sup>l</sup>) शोचः पृ २०५५ w द्र. । <sup>m</sup>) पामे. पृ ३३३४ n<sup>१</sup> द्र. ।

उद् काठ ३७, १५<sup>०</sup>; पै २०, ५४, ६३<sup>०</sup>;

✓उद् > उद्-> उद्-प्राम्<sup>०</sup>-

उद्-प्र, सु<sup>०</sup>-

उद्-क-कम् मै ३, १०, ७<sup>०</sup>.

उत्त-भा: पै ७, ६, ६.

उद्कंगु-गुव: पै १५, १८, १०.

उद् अकार्य-यम् पै ५, ३४, ६<sup>०</sup>.

उद्/अच्, ङच्, उद्घामि शौ

१४, १, ३८<sup>०</sup>.

उद्घते पै १६, १०२, १<sup>०</sup>.

उद् (द्व) च, ङ्- >

उद्दीची-च्या मै १, ४, २<sup>०</sup>;

-च्याम् तै १, ६, ५, २<sup>०</sup>; पै १६,

१९, १<sup>०</sup>.

उद्/अर्ह, उद्...अर्हव पै १४, ४, २<sup>०</sup>.

उद्/अव् > उद्-अवत्-वता क

६, १८, १<sup>०</sup>.

उद्दिवत्<sup>०</sup>-भिति मै २, १, ६.

उद्दा (द्व-आ) ✓मी, गुदानान्यन्ति<sup>०</sup>

काठ २६, २; क ४०, ५.

उद्-आ ✓रुद्, उद्दारीह पै १६,

१, २<sup>०</sup>.

उद्/इ, उद्दयत् पै १९ ४०, १४<sup>०</sup>;

उद्दयत् पै १२, २, ११<sup>०</sup>.

उद्देति शौ १९, ५४, १<sup>०</sup>.

उद्-आय्य-य्यम्<sup>०</sup>

उद्-युत् > उद्यतो-तीम् पै १६,

१००, १<sup>०</sup>; -तीम्-तीम् शौ ९,

५, ३५<sup>०</sup>.

उद्दि (द्व/इ) नक्ष्, उद्... इन्द्रक्षत्

तै ४, २, २, २<sup>०</sup>.

उद्-इन्द्रक्षत्-क्षत्<sup>०</sup>

उद्/ईद्, उद्दीरते शौ<sup>०</sup> १, २०, २;

६, १९, २; †उद्दीरताम्<sup>०</sup>,

†उद् (ईरताम्)<sup>०</sup> क १०, १५,

१; मा १९, ४९; का २१, ४,

१; तै २, ६, १२, २; मै ४, १०,

६; शौ १८, १, ४४.

उद्दु (द्व/उ)द्, †उद्...उदन्तु<sup>०</sup>, उद्

(उदन्तु)<sup>०</sup> खि ३, १६, २.

उद्दु (द्व/उ) प्, उद्दोषिधम् मै १,

१, १३<sup>०</sup>.

उद्/ऊर्ण, उद्गोनि काठ २३, २<sup>०</sup>.

उद्/कच्, उद्दयत्: शौ १२, १,

३१<sup>०</sup>.

उद्/गाह, उद्...तेयम्, उद् (तेयम्)

तै ३, ४, ४<sup>०</sup>.

उद्/घुत्, उद्...अदियुत्त पै २०,

४, १<sup>०</sup>;

उद्दा (द्व/दा [ गतौ ]), उद्...

जिहताम्<sup>०</sup> खि ५, ७, १, ६; मै

४, १३, २; उद्...जिहताम्<sup>०</sup>

काठ १५, १३.

उद्/घृ (< ह), †उद्...हर्मि पै

१९, ३५, १२<sup>०</sup>.

उद्दवह: शौ ३, ९, ६<sup>०</sup>.

उद्-घर(द्व >)न्ती-न्ती पै १६,

८९, १<sup>०</sup>.

उद्द-घत्-त्म् पै ५, १७, ७<sup>०</sup>.

उद्द-घ (त >) ता-ताम् मै

३, ६, ५<sup>०</sup>.

उद्/भिद् > उद्-भिज्-त्म् मै

४, ४, ६<sup>०</sup>.

१) वा. क्रि. ६. १ २) शोष: पृ १७९६ अ. १.  
 ३) शोष: पृ २७३६ इ. १.  
 ४) उत. उप. कर्मणि कः प्र. थादि-स्वरथ । पृ ८९४ f  
 निर्दिष्टा व्यु. शोष्या द. १ ५) पाभे. पृ ३७७५ ठ. १.  
 ६) शोष: पृ ७७७ द. १ ७) पाभे. पृ ३७७७ थ. १.  
 ८) पूर्णाद्भनमुदच्यते > सवा. शौ १०, ८, २९ पूर्ण  
 पूर्णेन सिच्यते इति पाभे. ९) सवा. परस्परं पाभे ।  
 १०) पाभे. पृ ३८८६ इ. १.  
 ११) सवा. शौ १९, ४९, २ अहहन्त इति पाभे. ।  
 १२) उद्दावता इति संहितापाठः (उ. ऋभा २, ७७) ।  
 १३) नाप. (तक-). व्यु. १! १४) पाभे. पृ ३८०९ ५  
 द. १ १५) पाभे. पृ ३८७७ ह. १.  
 १६) पाभे. पृ ७४९ ८ समाविष्टं द. १.  
 १७) सवा. परस्परं पाभे. १ १८) पाभे. पृ ३७१८ ८. १.  
 १९) सवा. परस्परं पाभे. १ २०) सवा. \*क्षत्  
 (आमं २, ११, २५ च) \*क्षत् इति पाभे. ।  
 २१) सवा. पै १९, १६, ६ उपायति इति पाभे. पृ ९०३८

समाविष्टः द. १  
 २) = सवा. आशौ २, १९, २२ प्रथ. । शौ २, ९, १२  
 उद्दीर्ताम्, उद् (ईर्ताम्) इति पाभे. (तु. वैप ४,  
 ६६७ ८) । ३) शोष: पृ ३३०१ इ. १.  
 ४) सवा. शाशौ १, ५, ९ उद्दीयी: इति पाभे. । शिष्टं पृ  
 ९०४ ह. १.  
 ५) सवा. मै ३, ६, ५ उद्घृतां कुर्वात् इति पाभे. ।  
 ६) तु. इ. १७. गातः; वै. उ. शोष. उ...पुः इति पृ ९०५  
 द शोष: द. १ ७) सवा. कौत् ३, ८  
 उद्...शक्यम्, उद् (शक्यम्) इति पाभे. ।  
 ८) सवा. मा ४, २५ प्रथ. माघ ३, २, १२ आशौ ४,  
 ६, ३ प्रथ अदियुत्त इति पाभे. ।  
 ९) पाभे. पृ ३८८५ म. १ १०) शोष: पृ १८८८ ह  
 द. १ ११) छन्दस्तः \*दुः इति स्यात् (तु. सा.) ।  
 १२) सवा. शौ ११, १, १ उद्दुम्ग्वी इति पाभे. ।  
 १३) सवा. शौ ६, १११, २ उद्दुम्ग्वी इति पाभे. ।  
 १४) = सवा. हिथी ३, २९, ६ । शेषं पृ १९० ०. १.

उद्/भू, उद् ( भवन्ति ) शौ ४, ४, ४<sup>a</sup>.

उद्/भू, उद्भरे शौ ६, १०२, ३<sup>b</sup>;  
उद्भरामि पै १, ६६, ३.

उद्-भर ( त् > ) न्ती- न्ती शौ  
११, १, ९<sup>c</sup>.

उद्/यम्, उद्... क्यंसत् ऋ १०,  
११९, ३.

उद्-यत्- -तः शौ १२, ३, १८<sup>d</sup>;  
-त्तम् ऋ ९, १०३, १<sup>e</sup>; -तानि  
शौ ५, ११, ९<sup>f</sup>.

उद्/या, उद्दयाति<sup>g</sup> पै १९, ३६,  
१०.

उद्/यु > उद्-युत्- -त्तम् शौ ६,  
१११, २<sup>h</sup>.

उद्युम्- -गम् शौ ५, २२, ११.

उद्/वप्, उद्भवति<sup>i</sup> मा १२, ७१;  
झ १३, ५, १०.

उद्/वद्, उद्दहति पै १६, ६०, १<sup>k</sup>.

उद्/वा, उद्वाति पै १९, ४१, २.

उद्/वृद् > उद्-वृद् तै ६, २,  
४, ३<sup>l</sup>.

उ ( द् > ) न्/सी, उद्... नयाति  
शौ ६, ११९, १<sup>m</sup>.

उन्-नीयमान- -नः काठ ३५, १५<sup>n</sup>.  
उन्-नेतु- -तृणाम्<sup>o</sup> मा ६, २; का  
६, १, २.

उ ( द् > ) न्/मा > उद्-न्-  
मान- -नः शौ ३, ५, १२<sup>p</sup>.

उन्मृत्योरेना पै १७, १४, ६.

उप ऋ १०, ७०, ९<sup>q</sup>; तै १, ५, ७,  
१<sup>r</sup>; २, ४, १२, १<sup>s</sup>; ५, २,  
१<sup>t</sup>; ६, १, ९, ६<sup>u</sup>; काठ ७,  
४<sup>v</sup>; ३५, १४<sup>w</sup>; कप, ३<sup>x</sup>;  
४८, १३<sup>y</sup>; शौ २, ४३८<sup>z</sup>;  
जै ३, ३३, १४<sup>aa</sup>; शौ ३, १२, १<sup>ab</sup>;  
४, ११, ११<sup>ac</sup>; ६, ३७, १<sup>ad</sup>; ९,  
३, २३<sup>ae</sup>; २०, २४, १<sup>af</sup>; ५७, २<sup>ag</sup>;  
६८, २<sup>ah</sup>; पै १, ३०, ४<sup>ai</sup>; १०६,  
२<sup>aj</sup>; १७, १२, ९<sup>ak</sup>; १९, १०,

१३<sup>al</sup>.

उप/क्रम्, उपाकाम<sup>am</sup> काठ ६,  
२; ऋ ४, १.

उप/गम्, उप ( ग् ) शौ १९,  
३१, ७<sup>an</sup>.

उपदानभगवः<sup>ao</sup>

उप/दाष्<sup>ap</sup>

उप-दिशा<sup>aq</sup>

उप/घा, उपदधाति तै ५, २, ४,  
३<sup>ar</sup>; उपदधाति पै ३, २,  
३<sup>as</sup>; उपदधातु काठ ३८,  
१३<sup>at</sup>; उपदधात् क ३५,  
२<sup>au</sup>.

उप/धाव् ( गतौ ), उपधावति तै  
६, ५, १०, २<sup>av</sup>; उपधावति  
पै ४, ८, ९<sup>aw</sup>.

उपनेनेनम्<sup>ax</sup>

उप/पृञ् > उप-पृञ् ( त् > )  
ती<sup>ay</sup>

उप-प्र/च्यु, उपशाच्यवेताम्<sup>az</sup>

<sup>a</sup>) तु. घृ ३२६१ ।। पामे. घृ ३३१० d द्र. ।

<sup>b</sup>) पामे. घृ ६७२ c द्र. । <sup>c</sup>) पामे. घृ ३८८७ f<sup>1</sup> द्र. ।

<sup>d</sup>) पामे. घृ ३३१२ m द्र. ।

<sup>e</sup>) पामे. घृ २२०२ i द्र. । <sup>f</sup>) पामे. घृ २२६२ e द्र. ।

<sup>g</sup>) तु. शोषः घृ २९९८ ।। <sup>h</sup>) पामे. घृ ३८८७ g<sup>1</sup> द्र. ।

<sup>i</sup>) नाप. [ \*प्रतिदशाय-रोग- (= अन्वृत्त- L तु.  
घृ ३७४५) ] ।। √ उद् 'क्वेदने = प्रहर्षणे' > उद्- +  
√ युञ् घर्षणे इद् इति मज्ज् । अत् घृ ११३ < उद्

√ युञ् [ तु. P ऋ. प्रत्. ] इति व्युत्पत्तिं तस्मै ।।

<sup>j</sup>) पामे. घृ ३८८६ d द्र. ।

<sup>k</sup>) तात्. उद्दहति > स्या. शौ १०, २, ९ क्रुत्माद् बहति  
इति पामे. । <sup>l</sup>) पामे. घृ ३८०२ i द्र. ।

<sup>m</sup>) पामे. घृ ३८८० n<sup>1</sup> द्र. । <sup>n</sup>) तु. अप्राय ३, २; ३ ।

<sup>o</sup>) पामे. घृ ६८४७ m अत्यापि संनिविष्टः द्र. ।

<sup>p</sup>) स्या. उन्मि<sup>o</sup> < > विन्मि<sup>o</sup> ( या १२, २२ व )  
इति पामे. ।

<sup>q</sup>) प्राचः इति हि. युक्तः क्य. ( वैत्. नं. ना. उप...  
यश्च इति ) । ऋिष्टं घृ २१९५ c द्र. ।

<sup>r</sup>) उपे ( प, इ ) ति > स्या. पै १, ५, ५<sup>2</sup> उपोतिः  
इति पामे. । <sup>s</sup>) उप, प्रावर्तयत् > स्या. पै २, ४, ३  
उपप्रावर्तयत् इति पामे. । <sup>t</sup>) पामे. घृ ३८०९ j द्र. ।

<sup>u</sup>) घृ १२१ j द्र. । <sup>v</sup>) घृ ९१७ f द्र. ।

<sup>w</sup>) पामे. घृ ३७९४ l द्र. । <sup>x</sup>) पामे. घृ ३७८६ e द्र. ।

<sup>y</sup>) पामे. घृ ३७९२ c<sup>1</sup> द्र. ।

<sup>z</sup>) तु. घृ ११७ j । <sup>aa</sup>) तु. घृ १२३ l<sup>1</sup> ।

<sup>ab</sup>) शोषः घृ २२३३ m द्र. । <sup>ac</sup>) पामे. घृ ३७५३ i<sup>1</sup> द्र. ।

<sup>ad</sup>) पामे. घृ ३७५६ i द्र. । <sup>ae</sup>) तु. घृ १२५ e ।

<sup>af</sup>) शोषः घृ २३१५ m द्र. । <sup>ag</sup>) वा. हिंसायां इतिः ।

<sup>ah</sup>) प्राच. अन्तोदात्तः ( पा ६, २, १९४ ) ।

<sup>ai</sup>) पामे. घृ ३८५२ f<sup>1</sup> द्र. । <sup>aj</sup>) शोषः घृ २२९ e द्र. ।

<sup>ak</sup>) स्या. आपथौ १९, ११, ११ वीश्री १९, २: २०

उपदुधे इति, हिश्री २३, २, ११ उपदधामि इति च पामे. ।

<sup>al</sup>) पामे. घृ ३८०० e<sup>1</sup> द्र. । <sup>am</sup>) स्या. परत्तरं पामे. ।

<sup>an</sup>) शोषः घृ १७२० f द्र. ।

<sup>ao</sup>) ए ( उच्च > ) ऋती- इति शोषः ( तु. ऋ १, २, ३  
प्रष्टृती इति ) । <sup>ap</sup>) पामे. घृ ३७९८ c<sup>1</sup> द्र. ।

उप-प्र/वृत् > वति, उपप्र-  
(प्र-अ) वतं वत्<sup>१०</sup>, उपप्र(प्र-अ)  
वतं वत्<sup>१०</sup> मै २, ४, ३; उपप्र  
(प्र अ) वतं वत्<sup>१०</sup> मै ३, ४, ७<sup>१०</sup>.  
उप-प्रै (प्र/ई) ह्य, उपप्रैषामहे वै  
१६, १२२, १२९.

उप/मिद्, उप...मिनमि  
उप/भृ, उप...भरन्ति<sup>१</sup>  
उप/मद्, उप...मदेम<sup>१</sup>  
उप/मि (प्रक्षेपणे) > उप-मित-  
-मित वै १६, ३९, १०; -मिताम्  
शौ ९, ३, १०.

उप...मेरते वै १७, १२, ९.  
उप/यम्, उडपो...क्यामि<sup>१</sup> ऋ ७,  
१२, १; मा ७, ७; का ७, ३, १;  
तै १, ४, ४, १; रे. ४, २,  
१; मै १, ३, ६; काठ ७, २; क  
३, २.

उप/या, उपयामि शौ १३, २, ३०.<sup>१</sup>  
उपपर- -रः शौ ६, ४९, २६; -रस्य  
काठ ३५, १४<sup>२६</sup>, पै १९, ३१,  
१५६; -रा ऋ १, ५४, ७<sup>१</sup>;

-रासः<sup>१०</sup> ऋ १०, १५, २; मा  
१९, ६८; का २१, ४, १७; तै  
२, ६, १२, ४; मै ४, १०, ६; -रेडु  
जै ४, १०, ४<sup>६</sup>.

उपरि ऋ उपरिऽउपरि काठ २६, ७<sup>१</sup>;  
उपरि-काण्ड- मैपुणि ३.  
उपरि-पुद्- -मुता मा ७, ३०.  
उपरि-प्लुत्- -प्लुता मा ७, १, ३०.  
उपरि-घा (<स्ता)ष् मै २, २, २<sup>१</sup>;  
३, ८, ६<sup>१</sup>  
उपरिप्यान्-निर्बाध<sup>१</sup>- -धम् मै  
३, २, १<sup>११</sup>६.  
उपरिव्याल्-लक्ष्मन्- -क्षमागम्<sup>१</sup>

उपल- -लार्<sup>१</sup>  
उप/लम् > उप-ल्लिप्तमात्- -नाः<sup>१</sup>  
उप/वस (आच्छादनं) > उप-वासन-  
-ने वै १८, १३, ४.  
उप/वह्, उप...बुहाति शौ १८, २,  
५३<sup>२</sup>.  
उप/वाजि (<वाज-), उपवाजयति  
तै २, ५, ११, ६.  
उप/वृत्, उपवर्तयति मै ४, १, ८<sup>१</sup>

उपवेश- > औपवेशि- -शिः मै ३-  
८, ६<sup>१</sup>२.

उप/शक्, उपरोकिम् शौ ६, ११४,  
२<sup>१</sup>;<sup>१</sup>.

उप सं /या, उपसंयात्<sup>१</sup>  
उप-सं/विद् > उपसं-विश (त >)  
-तो- -न्तोः<sup>१</sup> पै २०, ५७, ५.

उपसत्यादिम्<sup>१</sup>  
उप/सद्, उपसोदन्ति शौ ९, १,  
१<sup>१</sup>; पै १६, ३२, ९<sup>१</sup>.

उपसादयम्<sup>१</sup> पै १९, ४९, ५.  
उपसाहते मै ३, ९, ५<sup>१</sup>१<sup>१</sup>.  
ऋ उप-सुच- -घः तै ६, ४, ९, २<sup>१</sup>.

उप-सं-प्र/या, उउपसंप्रयात्<sup>१</sup>, उउप  
सु प्रयात्<sup>१</sup>

उप/सुद् > उपसुज्- -जम् मा ८,  
५१<sup>१</sup>; का ९, ६, ३<sup>१</sup>.  
उप/सुप् > उपसवत्- -वत्. पै १,  
४८, १.

ऋ उप/स्फन्द् > उप-स्फुय<sup>१</sup>  
उप/वृत्, उपवृत्ति शौ ९, ६,  
८<sup>१</sup>.

१) पा. मै. पृ ३८८६ द. १) पृ १३३ यति. निर्देशः द. १  
०) पा. मै. पृ ३८०८ म द. १) पा. मै. पृ १२७ ङ द. १  
०) BKA. अप इति शेषः ।  
१) सपा. शौ ८, १२, ८ उप...हरन्ति इति पा. मै. १  
०) सपा. पाठ १, ४, १२ अनुसंख्ययम् इति, पाठ २,  
६, २०, माठ १, ९, २७ अभिसंख्ययिष्ये इति च पा. मै. १  
शिष्टे पृ १३५ ज द. १) सपा. परतरं पा. मै. १  
१) कर्मणि लुक् प्रपुत्र (तु. ता. Pw. Gw. प्रथ. च;  
वैतु. वै. उ. म. प्रथ. < उपे [प/इ] इति)।  
१) पा. मै. पृ ३८०१ द. १) सपा. प्रः <>  
प्रस्य (आपथी १४, २९, ३ च) <> रेडु इति पा. मै. १  
१) प्राः इति शेषः वैतु. पपा. प्रथ. यति. इति।  
१) पा. मै. पृ ३७०८ द. १) पा. मै. पृ ३२८४ ग द. १  
०) सपा. परतरं पा. मै. १) पा. मै. पृ ३७०८ ङ द. १  
१) पा. मै. पृ ३७३९ द. १) तु. पृ ३७३८ ङ।  
१) उप...धम् इति सारः इयति. शेषः ।

१) पा. मै. पृ २२९९ ० द. १  
०) पा. मै. पृ ३८८६ ष द. १) पा. मै. पृ ३८८३ ङ द. १  
०) पा. मै. पृ ३८३० ष द. १) विशेषः पृ २२५३ ऋ द. १  
१) पा. मै. पृ ३७४३ ङ द. १) पा. मै. पृ ३८१५ ज द. १  
१) सपा. तैत्रा २, ४, ४, ९ द्रोहिम् इति पा. मै. १ पृ ५४१  
म अर्थ विशेषः । १) पा. मै. पृ ३८०४ द. १  
१) सपा. मै ४, २, १० अभिसंविगुन्ती इति, आपथी  
७, १७, १ अभिसंसनानाः इति पा. मै. १  
१) पा. मै. पृ २९० द. १  
१) पा. मै. वैष ४, ७२ १ द. १) शेषः पृ २७६ १ द. १  
१) पा. मै. पृ ३८३१ ज द. १) पा. मै. पृ ३८०६ ष द. १  
१) तु. पृ ३२७८, ८। पृ ५४४ ज अनुसंख्ययादि हलसि  
समावेशम् । १) = सपा. ऐत्रा ५, २२ धाथी १२, ४, ९  
प्रथ. । आथी ८, ११, २ प्रथ. उपसंख्य इति पा. मै. १  
१) सपा. काठ १२, १० उपानुस्य इति पा. मै. १  
१) पा. मै. पृ १९५१ ङ द. १

१ उपस्थ- स्था मै ३, १६, ४<sup>a</sup>; -स्थे<sup>b</sup>  
 क्र ६, ७५, ४; मा २९, ४१;  
 का ३१, २, ४; तै ४, ६, ६, २; मै  
 ३, १६, ३; काठ ४६, १; पै १६,  
 ९, ९.  
 १ उपस्थाधिक- कम्<sup>c</sup>  
 उप√स्था, उपतिष्ठति पै १९, ४०, ७०;  
 उपतिष्ठन्ते काठ ३२, ३<sup>d</sup>;  
 उपतिष्ठत् पै ३, ४, ४<sup>e</sup>.  
 उप...स्थित<sup>f</sup> खि ३, ११, १;  
 शौ ७, २८, १; उप...स्थित  
 पै २०, १२, ६<sup>g</sup>.  
 उप√स्मृ, उपस्मरति<sup>h</sup>  
 उप√हन्, उपहन्ति काठ ११, ६<sup>h</sup>;  
 उपहन्त्याव<sup>i</sup>  
 उप√ह, उप...हन्ति शौ ८, १२, ८<sup>j</sup>.  
 उप√हे > उप-हृत्, ता- -ता: तै २,  
 ६, ७, २<sup>k</sup>; -ताइम् तै २, ६, ७,  
 ३<sup>l</sup>; -तौ शौ ६, १४०, ३<sup>m</sup>.  
 उपा(प-आ)√चक्ष्, उपाचये खि ४,  
 १०<sup>n</sup>, ४<sup>o</sup>.

१ उपादुत्य- -इत्यः<sup>o</sup>  
 उपा(प-आ)√दु > उपा-दुत्य<sup>p</sup>  
 उपा(प-आ)√मन्त्रि (< मन्त्र-),  
 १ उपा मन्त्रयतः<sup>q</sup> काठ २७, ८<sup>q</sup>.  
 उपा(प-अ)व, उप...भवत् पै ३,  
 १०, ४; उप...भवत् काठ १५,  
 १३<sup>r</sup>.  
 उपा(प-अ)व√ह > उपाव-हृत-  
 -तः काठ ३४, १५<sup>s</sup>.  
 उपाव-हित्यमाण- -इणः मा ८,  
 ५६<sup>t</sup>; तै ४, ४, ९, १<sup>u</sup>.  
 उपा(प-आ)√वृत्, १ उपावर्तेमहि<sup>v</sup>  
 काठ ८, १५; क ८, ३.  
 उपावे(उप-अव√ह), उपावैति शौ २,  
 ११, ५<sup>w</sup>.  
 उपाश्चरत् उप√चर द.  
 २ उपा(प-अ)स्र (क्षेपणे), उपास्या-  
 मति शौ ६, ४२, २<sup>x</sup>.  
 ३ उपा(प-आ)स्र, उपासते पै १,  
 १०४, ३<sup>y</sup>; उपास्मेहि शौ ३, १०,  
 ३<sup>z</sup>; उपाध्वम् पै १९, ५२, ५.

उपा (प-आ) √ह > उपा-हृत-  
 -तम् पै १६, ३६, ९.  
 उपे (प-इ), उपायति पै १९, १६,  
 ६<sup>z</sup>.  
 उपो(इहि) खि ५, ४, ११<sup>aa</sup>.  
 उपेशत् तै ५, ६, ८, ४<sup>bb</sup>.  
 उपे (प-इत्य >) त्या- -त्या काठ  
 २२, ७<sup>bb</sup>; क ३५, १<sup>bb</sup>७<sup>bb</sup>.  
 २ उपे (प-आ√इ), उपैमि पै १६,  
 ५०, ५; उपैत् पै २०, ३२, ९.  
 १ उपो(प-ऊ)ति- -ति: मै १, ५,  
 ५<sup>cc</sup>१<sup>cc</sup>.  
 १ उपोस्था मदा खि ५, ७, ४, १५.  
 उपोदे (प-उद्-आ√इ), उपोद्वैति<sup>dd</sup>  
 उपो(प-उ)प (दाहि), उपोपति<sup>ee</sup>;  
 उपोपैव<sup>ff</sup>  
 उभ, भा- -भा खि ३, २२, ६; ७<sup>g</sup>;  
 ८; शौ ७, ११५, १<sup>gg</sup>; -भे शौ  
 ६, ५८, १<sup>gg</sup>; -भौ शौ ५, ५,  
 ६<sup>gg</sup>.  
 उभय- > उभय-सुस (: ) शौ १

<sup>a</sup>) तु. सात.; वैतु. पपा. 'स्ये इति ? । sch. 'स्था इति ? । पृ ९४७ h यथावच्छोधः द्र. ।  
<sup>b</sup>) पामे. पृ ३७७५ f द्र. । <sup>o</sup>) शोधः पृ २२५२ e द्र. ।  
<sup>c</sup>) पामे. पृ ३८३६ g द्र. । <sup>o</sup>) पामे. पृ ३८०६ d द्र. ।  
<sup>d</sup>) पामे. पृ ३७८८ f द्र. ।  
<sup>e</sup>) सपा. माथौ १, ४, ३, २ उप...कस्तु इति पामे. ।  
<sup>f</sup>) पामे. पृ ३७४३ z द्र. । <sup>h</sup>) पामे. पृ ३७२७ g<sup>h</sup> द्र. ।  
<sup>g</sup>) पामे. पृ ३८८९ f द्र. ।  
<sup>h</sup>) = सपा. काश २, ७, ३, १४ तैत्रा ३, ५, ८, १; १३, १ शौ १, ११, १ । माश १, ८, १, २१ उपहृत्वा इति पामे. ।  
<sup>i</sup>) = सपा. तैत्रा ३, ५, ८, २; १३, २ वीथौ ३, २९; १३ । माश १, ८, १, २३ उपहृत्वा इति पामे. ।  
<sup>j</sup>) पामे. पृ ३७१८ m द्र. ।  
<sup>k</sup>) सपा. शौ २, १, ४ उपा(प-अ) तिष्ठे इति पामे. ।  
<sup>l</sup>) शोधः पामे. च पृ ९५८ d द्र. ।  
<sup>m</sup>) पामे. पृ ३८८९ h<sup>l</sup> द्र. ।  
<sup>n</sup>) अत्रयन्त इति शोधः (तु. सपा. तै ६, ४, १०, १) ।

<sup>o</sup>) सपा. खि ५, ७, १, ४ मै ४, १३, २ तैत्रा ३, ६, २, १ उप...भवत्, उप (भवत्) इति पामे. । <sup>o</sup>) 'तम् (हविः) इति शोधः (तु. सोमादित्यः [वैताथौ १६, ६] ।  
<sup>1</sup>) सपा. अत्राय ३, २ अभ्युसः इति पामे. ।  
<sup>2</sup>) सपा. अत्राय ३, १ अभिहि<sup>o</sup> इति पामे. ।  
<sup>3</sup>) पामे. पृ ३८०९ d द्र. । <sup>4</sup>) पामे. पृ २२४२ f द्र. ।  
<sup>5</sup>) पामे. पृ ३७८७ f द्र. । <sup>6</sup>) सपा. परस्परं पामे ।  
<sup>7</sup>) पामे. पृ ३८८७ d द्र. । <sup>8</sup>) तु. K. [ऐआ ४, १, १] पुरीषपेदेऽपु सर्व्वं एहि इत्यध्याहरः; वैतु. सा. उपो (तिष्ठत्) इति । <sup>9</sup>) सक्तु पामे. पृ ३८८२ z द्र. ।  
<sup>10</sup>) 'स्यैति पाठः ? 'स्था, हवि इति शोधः (तु. काठ.)  
<sup>11</sup>) पामे. पृ ३८८८ f द्र. । १ संस्कर्ता [पक्षान्तरं] < १ उपो, ति- वा < उपो(प-उ)क्ति- वेति ।  
<sup>12</sup>) पामे. पृ ३८१४ z द्र. ।  
<sup>13</sup>) सपा. गोमा २, ४, ८; ९ यक. उपो<sup>o</sup> इति पामे. ।  
<sup>14</sup>) पामे. पृ ६६९ f द्र. । <sup>15</sup>) पामे. पृ २७५७ o द्र. ।  
<sup>16</sup>) पामे. पृ ८६९ f द्र. ।

२५, ४<sup>०</sup>.  
 उभये-द्युस् (ः) पै १, ३२, ४<sup>०</sup>.  
 उद्- -रु मा २९, ४<sup>०</sup>; का ३१, १, ४<sup>०</sup>;  
 तै ३, ४, ७, ३<sup>०</sup>; ५, १, ११,  
 २<sup>०</sup>; मै ३, १६, २<sup>०</sup>; काठ ४६,  
 २<sup>०</sup>; पै १९, २०, १०<sup>०</sup>?; -रुः  
 काठ ३१, १४<sup>०</sup>; -रुम् पै १६,  
 ५०, ६<sup>०</sup>; -उरो तै १, ३, ८,  
 ११<sup>०</sup>?; मै १, २, १५, १<sup>०</sup>?; काठ  
 ३, ११<sup>०</sup>?; क २, १३<sup>०</sup>?; -रोः  
 मा ६, ११<sup>०</sup>?; का ६, २, ७<sup>०</sup>.  
 उर्जा- -वीम् शौ १८, ३, २२<sup>०</sup>?.  
 ?वरुद्रप्तौ!  
 उद्-शर्मन्- -ःर्मणाम् मै १, ३, १<sup>०</sup>.  
 उरु-श्री<sup>०</sup>- -श्रिवः सि १, १०, ४  
 ङु(ह >) रुणस- -सौ!  
 ?उड रोहवु<sup>०</sup> पै १९, २०, १०.  
 ?उरो अन्तरिक्ष<sup>०</sup>- -०क्ष<sup>०</sup> मा ४, ७;

का ४, ३, १; मै १, २, २; काठ  
 २, २; क १, १४.  
 उल्लुखल- -उम् पै १६, ११२, १<sup>०</sup>.  
 उल्लुखल-मुसल- -लानि शौ ९,  
 ६, १५<sup>०</sup>.  
 उशिज्- -शिवः ऋ ७, १०, २१<sup>०</sup>.  
 औशिज्- -जः ऋ १, १२२,  
 ४<sup>०</sup>?.  
 उप्यस्, प्यास्- -पसा तै ४, ३, ११,  
 १<sup>०</sup>; -यसौ<sup>०</sup> मै २, १३, १०;  
 काठ ३९, १०; -यासा मा २०,  
 ६१; का २२, ६, ७; मै ३, ११,  
 ३; काठ ३८, ८.  
 उप्यास ऋ १, ७३, ७<sup>०</sup>.  
 ?उपसी- -सी<sup>०</sup>  
 ?उप्याः ऋ १, १२४, १<sup>०</sup>.  
 ?उह् (यथा. ), ओहते ऋ ५, ५२,  
 १०<sup>०</sup>.

ऊ  
 ऊधन्- -यनि ऋ २, १०७, २०<sup>०</sup>?.  
 -यन्<sup>०</sup> पै २, २, ३; ९, १०, १.  
 ऊन- -नम्<sup>०</sup>, -नात्<sup>०</sup> पै १६, १०२, १.  
 ऊव <> घध्य- > ऊवध्य-गोहृ<sup>०</sup>-  
 ऊर्ज्- ऊर्जम् तै २, १, १, १<sup>०</sup>?.  
 ऊर्जि > ऊर्जस- > ऊर्जस-व(त् >)  
 ती- -ती<sup>०</sup> मा १०, १; का ११,  
 २, १; तै १, ८, ११, १; मै २,  
 ६, ८<sup>०</sup>; काठ १५, ६.  
 ऊर्जा<sup>०</sup>- -वेया शौ ४, २५, ४; ५, १,  
 ७; ९, १०, २; १०, ६, २६;  
 पै ४, ३४, ६; -जा<sup>०</sup> कौ १, ४५५,  
 जै १, ४७, ७; शौ ११, ९,  
 १३, १६, ३, १; पै ६, १५,  
 १; ५<sup>०</sup>-७<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>; १०, १, १०;  
 १६, ७२, ५, ८३, ३; -जा<sup>०</sup>:

१) सपा. परस्परं पाभे. । २) सपा. परस्परं पाभे. ।  
 ३) पाभे. पृ ७६५ ङ द. ।  
 ४) उद् इति शोधः (तु. पृ २२६८ ङ) ।  
 ५) पाभे. पृ ३६०० ङ<sup>०</sup> द. । १) शोधः पृ २२४७ ङ द. ।  
 ६) सपा. उरो <> उरो इति पाभे. ।  
 ७) शोधः पृ १९४८ ङ द. ( तु. ऋ ४२, १७ ऊर्जम्  
 इति पाभे. ) । १) पृ ९७० उरु-द्र<sup>०</sup> > यनि. द. । पाभे.  
 शोधय यक. पृ २०४४ ङ, ग द. । १) ऋ १०, ३६,  
 ११ अथो देवानाम् इति पाभे. पृ ९७१ समाविश्य ।  
 २) विप. । वस. । उरुश्री इति स्वरः? यनि. शोधः ।  
 ३) =सपा. आशौ ६, १०, २० ऋप्रा ९, १० । तैजा ६, ३,  
 २ ह्रिपि १८ः १० आश १८, २ उरु<sup>०</sup> इति पाभे. ।  
 ४) शोधः पृ २२६८ ङ द. ।  
 ५) पू. "नाप. (लोक- ) । ( वृत् "निवास" > अधि-  
 करणे "वृत्तम्-> "वृत्तम्-> "वृत्तम्-> "वृत्तम्-> "वृत्तम्-> इति ।  
 आम्नित्रिताऽऽपुदापतोऽस्य विप. सति अन्तरिक्ष इत्य-  
 स्मिन् आम्नित्रिते परतः स्थिते विद्यमानवत्त्वमिति क्लृप्तार-  
 मामन्त्रितं निहतमिति दिक् ( तु. पा ८, १, ७३; वैतु. पया.  
 प्रथ. विप. सतः उरु- इत्यस्य सं १ यनि. रूपमिति ) ।  
 अथ विषये पृ ९६७ द, ९६८ ङ यत्तिदिष्टं तमेष्टम् ।

१) सपा. उरो अन्तरिक्ष ( माश ३, १, ४, १२<sup>०</sup> न )  
 <> तै १, २, २, १; ६, १, ०, ३ उर्वन्तरिक्षम् <>  
 काश ४, १, ४, १३ उर्वन्तरिक्ष इति पाभे. ।  
 २) पाभे. पृ २५०८ ङ द. ।  
 ३) शोधः पृ २८६३ ङ द. ।  
 ४) "औशिज्स्व उ<sup>०</sup> > "तुस्यो इति शोधः ।  
 मे (मम) इत्यनेन संबन्धः ( वैतु. अन्ये यनि. इति ? ) ।  
 ५) सपा. परस्परं पाभे. । १) पृ १७६० ङ द. ।  
 २) नाप. (सन्धा-अकाश-) इति Renou (Vāk ५,  
 ७७. ) केयं पृ ६७९ ऋ द. । १) शोधः पृ ३४४७ ङ द. ।  
 ३) प्रयु ( तु वै. सा. ) ।  
 ४) मूर्च्छन्- > -धनि इति शोधः इति मन्म ( तु.  
 सस्य. श्रुति<sup>०</sup> पश्चिम इति ) ।  
 ५) ऊधन्ः केनमदक्षिब > सपा. मंवा २, ९, १८ उर्ध  
 केनमिवास्वयम् इति पाभे. । २) पाभे पृ २०८६ ङ द. ।  
 ३) पाभे पृ २०८६ ङ द. ।  
 ४) नाप. [ गर्त- ( तु. सा. [ ऐशा २, १ ] ) ] । वस उप.  
 अधिपरो घेः प्र. ( पा ३, ३, ११८ ) ।  
 ५) सह्य सपा. मै २, ५, १ इतुनम् इति पाभे. ।  
 ६) पाभे. पृ २०८६ ङ द. । १) =ऊर्ज- ।

पै १२,७,५<sup>३</sup>; -जास् कौ २, २९,  
 ७; ८, १४, ३; ९, ८, ३; पै ६,  
 १५, ५<sup>३</sup>-७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९; १६, १३५  
 ४<sup>३</sup>; -ऊर्जे कौ ८, ११, ४; १४,  
 १; पै १६, १३३, ९; १३५, ४.  
 ऊर्जा वायुं च ते<sup>३</sup> पै ६, २, ७.  
 ✓ऊर्णु > ऊर्णा- > ऊर्णा-वाभि-  
 -मयः मै १, ६, ९<sup>१०</sup>.  
 ऊर्णुः ऊर्णा-ऊर्णः शौ १०, २, २६६;  
 -ध्वम् पै १६, ५९, ९०; -ध्वया  
 मै १, ४, २<sup>०</sup>; -ध्वाः<sup>०</sup> तै ५,  
 ७, २, २; मै २, ७, १२; काठ  
 २२, १०; क ३५, ४; -ध्वायाम्  
 तै १, ६, ५, २<sup>०</sup>.  
 कर्णु-ज्योतिस्<sup>१</sup>-  
 ऊर्मि- -मिण<sup>३</sup> मै ४, १, ३; काठ १,  
 ३; क १, ३.  
 ऊर्मि ( व > ) णी- णीः तै १,  
 १, ३, १<sup>०</sup>.  
 ऊर्ण्य- -र्ण्य<sup>१</sup>

ऊर्ण्यते<sup>१</sup> क १, १२०, ११.  
 ऊर्ण्यते<sup>१</sup> क ४, ५६, ६; कौ २, ९४७<sup>१</sup>.  
**कृ**  
 ✓कृ, कृच्छ्र, इषति क ८, १२, ३१<sup>६</sup>.  
 कृच्छ्रतु शौ ६, २६, ३<sup>१</sup>.  
 कः तै ४, ५, १०, १<sup>१०</sup>.  
 कारिवृत्- > कारुपी- पी क  
 १०, १५५, २<sup>१</sup>.  
 कृच्छ्र- -च्छ्र पै ८, ८, ३<sup>०</sup>.  
 कृत- -तम् लि ४, ७<sup>३</sup>, ७<sup>३</sup>.  
 -तित्य<sup>१</sup> क १०, ८५, २४; शौ  
 १४, १, १९; पै १८, ६, ६.  
 कृत-ज्ञा- -ज्ञा<sup>१</sup> क १०, १५,  
 १; मा १९, ४९; का २१, ४,  
 १; तै २, ६, १३, ४; मै ४, १०,  
 ६; शौ १८, १, ४४.  
 कृत-समान- -नानाम्<sup>०</sup>  
 क (त >) वा-वृष्- -वृष्<sup>१</sup>  
 क १, ४७, ११; २, ४१, ४; ३,

मा ७, ९; का ७, ४, १; तै १, ४, ५,  
 १; मै १, ३, ७; काठ ४, २; क २,  
 २; कौ २, २६०; जै ३, २२, ७.  
 कृत्वा काठ ७, ९<sup>१०</sup>.  
 ✓कृत् > कृच्- कृच् शौ १४, २,  
 ७१<sup>१०</sup>; कृत्वायाम् पै १, ११२, ४<sup>१५</sup>.  
 कृत्-साम- -माभ्याम्<sup>१</sup> काठ  
 २९, ४<sup>१</sup>; क ४५, ५<sup>१</sup>; -मे<sup>१</sup>  
 तै ६, ६, ७, ४<sup>१</sup>.  
 कृत्वीषम्<sup>१</sup> जै १, २८, ७.  
 कृष्ण<sup>१</sup>- -णम् मै ४, १४, १७.  
 ✓कृष्ण्, कृष्णन्ति पै १६, २५, ८<sup>१</sup>.  
 ✓कृत्<sup>१</sup>  
 कृत्- -ते क ८, १, १३<sup>११</sup>; मै ४,  
 ६, ८<sup>१</sup>.  
 कृत्-मूल<sup>१</sup>- -लम् मै १, १०, १७;  
 काठ ३६, १२.  
 कृतु- > कृत्वि (तु-इ)ञ्- -त्विजः  
 काठ ३५, ५<sup>३१</sup>.  
 कृत्विय- -यात् तै २, ५, १, ५<sup>११</sup>.

- १) सपा. शौ ५, १, ७ ऊर्णया वा युव सुचते इति पाठे।
- २) सपा. तैत्रा १, १, २, ५ ऊर्णावृभयः इति पाठे।
- ३) सपा. परस्परं पाठे। ४) सपा. परस्परं पाठे।
- ५) पाठे. पृ १५८२ ग द्र. १) विप. > नाप. (इहका-)
- ६) सपा. 'मिणा ( काश्री ४, ३, ३२ प्रभु. ज ) <>
- ऊर्मिणीः ( शौथी १, ३: २९ कौर १, २१, ७ ज ) इति  
 पाठे। एतदुक्त वैप ४, ७५८ h प्राति. यनि. शोधः।  
 १) = सपा. काय ४, २० गौध २६, १२ । शेषं  
 पृ ९९२ j द्र.।  
 १) शोधः पृ ३२८६ i द्र. । शेषं पृ ९९३ m द्र. ।  
 १) शोधः पृ ३२८६ i द्र. । शेषं पृ ९९३ n द्र. ।  
 १) तु. पृ २१८२ f । १) पाठे. पृ १२०६ d द्र. ।  
 १) पाठे. पृ २६७४ c द्र. ।  
 १) शोधः पृ ३३२६ n द्र. । शेषं पृ १९४ g h द्र. ।  
 १) पाठे. पृ ३८८० x द्र. ।  
 १) धा. हिंसाचो वृतिः ( तु. पृ २६७४ r पाठे. ) ।  
 १) = सपा. काश्री ३. ८, २। तै १, १, १०, २; ३, ५,  
 ६, २, तैत्रा ३, १, १०, २ माश्री १, ३, ५, १७ आपामं १, ५, १६

- माय १, ११, २० धातुः इति पाठे।। सिद्धं पृ १७१३ k द्र. ।
- १) = सपा. कौश्री २, ८: २९ या ११, १८ । कौपि २,  
 ९, १२ श्चः इति पाठे। १) शोधः पृ १८४९ k द्र. ।
- १) पाठे. पृ १६३० o द्र. । १) पाठे. पृ ३८७६ h द्र. ।
- १) नैप्र. < ऊर्ण- इति जैमि ३, ३७९ ।
- १) पाठे. पृ ७२३ d द्र. । १) शोधः पृ ३०७३ m द्र. ।
- १) सपा. परस्परं पाठे। १) षम इति शोधः ।
- १) कण- इति शोधः ( तु. सपा. शौ ६, ११९, १ ) ।
- १) सपा. शौ २, ४, १८ बुन्वन्ति इति पाठे। ।
- १) धा. प्रत्याख्यानं वृतिः ।
- १) नुदि इति शोधः इति मतम् ( तु. पृ १२९४ f )
- १) पाठे. पृ ३७६१ f द्र. ।
- १) विप. ( वहिन्- ) । वस. पृ. प्रकृतिस्वरः ( तु.  
 सपा. आपथी १, ५, १२ ष्मूलात्मा इति पाठः, P<sup>११</sup>.  
 प्रम्. च ) ।  
 १) = सपा. आपथी १४, ३०, ५। पै ५, १५, ७  
 कृत्पयः इति पाठे। ।  
 १) सपा. पान ६, १, १२७ कृत्वियाम् इति पाठे। ।

✓अध् (बधा), कान्तोति<sup>१</sup> मे ३, १,  
२१; काठ २१, ४१; आर्जोत्  
काठ २०, ५१<sup>०</sup>.  
कभ्यासम् मे ४, १, १<sup>०</sup>.  
अर्धयन्ति शौ ७, ८५, ४<sup>०</sup>.  
अर्धयत्-यत् जै ४, १०, ४<sup>०</sup>.  
कृद्-इ: तै ४, ४, ८, १<sup>०</sup>.  
कृद्दि-इधै मे ४, ८, ११.  
कृद्-धगतः कृ ७, ८७, ७<sup>०</sup>.

अध् क<sup>१</sup>  
अधीस-सात्<sup>१</sup>  
अध्-०भवः क १, ११०, १<sup>०</sup>.  
अध्-ता: पै १९, १३, १२.  
अध्-अभय पै ६, ९, १<sup>०</sup>.  
अध्-अयः पै ५, १५, ७<sup>०</sup>; -अयः  
शौ १८, ३, १४<sup>०</sup>; -अयः  
लि ५, ७, २, ११; ४, १५.  
अध्-अय लि ५, ७, ४, १५.  
अध्-अय पै १९, ३५, ४.

अध्-घी: शौ ४, ३७, ८<sup>०</sup>.  
अध्- (तेन >) घेण-  
आर्धिवेण, न-ण-; -णेन; -नः  
काठ २, १५.

ए

ए (आ/इ), आ (आ-अ)यति शौ ६,  
७५, २<sup>०</sup>; आ (आ-अ)यति पै  
५, ३०, ५<sup>०</sup>; आ (आ-अ)यत्  
शौ ६, ११८, २; पै १६, ५०, ४.  
ए (आ-ए)ति तै १, ४, ४३,  
२; पैति काठ २४, ६; क ३७,  
७; आ-इधे<sup>१</sup> क ६, १३, २;  
मे ४, १०, १<sup>०</sup>; पैमि<sup>१</sup> तै १, ४,  
४३, २; ङ ६, १, २; पैतु  
खिसा १०, १<sup>०</sup>; शौ ३, १५,  
१४; पै १, ३०, ४<sup>०</sup>; एधि पै  
१९, ८, १४<sup>०</sup>, एत शौ १२, २,  
३०<sup>१</sup>; एतन पै २, १३, ५<sup>०</sup>.

ए: शौ ५, २२, ११<sup>०</sup>, पैत क  
१०, १८, २<sup>०</sup>; एयात् काठ ८,  
७१<sup>०</sup>.

ए (आ-इ) ति-तय: जै ३, २८, ४.  
एक, का-क: क १०, १३८, ६<sup>०</sup>.  
-कम् काठ ८, १<sup>०</sup>; -का लि  
३, १८, ११<sup>०</sup>; -काम् क १०,  
५, ६<sup>०</sup>; शौ ५, १, ६<sup>०</sup>.

एक-चित्त-ता: पै १९, १०, १२<sup>०</sup>.  
एक-व(त>)वा-ता लि ३, १५,  
१<sup>०</sup>.

एक-शु, क>)जा-जा: पै १६,  
१२, ४<sup>०</sup>.

एक(क-अ)क्षर, त-तया<sup>१</sup> मे  
१, ११, १०<sup>०</sup>; काठ १४, ४<sup>०</sup>;  
-रेण<sup>१</sup> मा ९, ३१; का १०, ६,  
१; तै १, ७, ११, १.

ए (क>)का-दसन्->एकादश-  
कपाल-सम् मे २, १, ४<sup>०</sup>.

- १) पामे. पृ ३८३४० द. १ ०) पामे. पृ ३६५९ द. १
- १) पृ १०१५ ० लि. इयनन्तरं चरस क<>चर ।
- सख्यासम् > सख्या > यनि. इति नैप्र. विकृतः पाठः
- इति योग्यम् । १) पामे. पृ ३००० द. १
- १) सपा. काठ ३५, १४ क ४८१३ एतयत् इति पामे. ।
- शेषे पृ १०१६ द. १ १) पामे. पृ ३८३३ द. १
- १) पृ १८१ द. १ -
- १) अथत् इति W G L १५१ द. १
- १) सपा. अग्रय ६, ९ कवीधाय इति पामे. ।
- १) सपा. तैमा ३, ७, ११, २ आपश्री ३, ११, २ प्रथ.
- अध् ( ईदु, BC ०भवः ) इति पामे. ।
- १) सपा. तैमा २, ४, ७, १ एध् इति पामे. ।
- १) पामे. पृ ३८९३ द. १
- १) पृ १०२० सपथ. -अयः [प्र३] यनि शोधः ( उ
- म ८, १६, १५ कृलयः इति पामे. ) ।
- १) अर्थ-> अख्या [तृ १] इति शोधः ।
- १) पामे. पृ ३०९९ द. १
- १) पामे. पृ ३८७६ द. १
- १) सपा. शौ ३, २४, ५ समायद् इति पामे. ।

- १) पामे. पृ ३८७९ द. १ १) पृ ८४६ द. १
- १) पामे. पृ ३७९२ द. १ १) पामे. पृ ७४९ द. १
- १) पामे. पृ २०३५ द. १ १) पृ ९२३ द. १
- १) कुठ, एधि > सपा. शौ ५, ४, २ विदुः इति पामे. ।
- १) पामे. पृ १०२६ ०, ३७४४ च द. १
- १) पृ २५९ द अत्याधि संनिवेशः द. १
- १) पवा. आ। एः इति ।
- १) पामे. पृ ३८०९ द. १
- १) सपा. क ७, ४ यायात् इति पामे. ।
- १) शोधः पृ २८६८ द. १
- १) एतत् इति शोधो विप्रयः ( उ. मरथ. एतत् नक्षत्रम्
- इति ) ।
- १) सट्ट, एकेका > एकं पै इति शोधः ( उ. सपा. क
- ८, ५८, २ ) १) पामे. पृ ३७६५ द. १
- १) सपा. एरचिता. <> एकमता <> तैमा १, २,
- २१ कौट २, २, १४ चाट २, ४, १ प्रथ. एकमता: <>
- आए १, २१, ७ प्रथ. एकमतः इति पामे. ।
- १) एक-गङ्गा इति BKA. [ उ. मू. ३ ] ।
- १) सपा. परत्तरं पामे. । १) पामे. पृ ३८४६ द. १



एका(व-अ)एका-का काठ ३९,  
१०.  
ए(आ√ई)हू, आ...ईवीत ऋ ५,  
१७, १७.  
एतद् > इक्षु- > अन्तः(ः) ऋ  
७, १०४, ३०; १०, ८५, २३<sup>d</sup>;  
१०, ३०; तै ४, १२, १३<sup>f</sup>;  
काठ २२, १४<sup>f</sup>; वै २०, २०, १.  
अत्र, > जा ऋ १, १८७, ७<sup>g</sup>; ५,  
६१, ११<sup>h</sup>; शौ १८, १, ३९<sup>h</sup>.  
इएतु, ता- -त्स मा २, १२<sup>i</sup>; १२,  
६३<sup>k</sup>; ६५; १८, ६०<sup>m</sup>; का १३,  
५, २<sup>k</sup>; ५; तै ४, २, ५, ३<sup>k</sup>; मै २,  
७, १२<sup>k</sup>; काठ १६, १२<sup>k</sup>; -ता:  
वै १५, २०, ६<sup>n</sup>; -तात् ऋ १,  
६३, ३३<sup>o</sup>; काठ २३, ५<sup>p</sup>; -तानि<sup>q</sup>  
ऋ ६, ७४, ३; तै १, ८, २२.

५; मै ४, ११, २; काठ ११,  
१२; शौ ७, ४३, २; -ताम् मै  
३, ६, ९<sup>p</sup>; -ते ऋ ९, २२, १३;  
१०१, १२<sup>q</sup>; काठ २३, ६३<sup>o</sup>;  
शौ ७, ५६, १<sup>r</sup>; -तौ मै ४, २,  
१३.  
एतद् - -त्स का २, ३, १०<sup>s</sup>; शौ  
१२, ३, ४८<sup>m</sup>.  
इएतु, पा- -यः ऋ २, १४, २३<sup>r</sup>;  
शौ ६, १४०, २<sup>r</sup>; ७, ५७, १५;  
वै २०, ५, २<sup>r</sup>; -पा मै १, १०,  
३<sup>r</sup>; शौ ११, १, २३<sup>s</sup>.  
इएतो<sup>u</sup> मै १, ८, २<sup>q</sup>.  
√एषु, एषन्ताम्, वै १८, १३, २०<sup>i</sup>;  
पुषस्व शौ १८, २, २५<sup>l</sup>.  
एषव- -धन्तम् काठ २९, ३<sup>l</sup>.  
एषितुम्<sup>o</sup> मै १, १०, १३;

८, ५.  
एतद् > ए(तु)जा- -ताम् ऋ  
८, ६, १९<sup>l</sup>.  
एतु, ता- -न ऋ १, १७३, ९<sup>m</sup>;  
-नम् मा १६, ६<sup>n</sup>; का १७, १,  
६<sup>n</sup>; शौ ५, २, ११<sup>n</sup>; १८, ९<sup>m</sup>;  
१२, ३, ४३<sup>n</sup>; वै १, ७१, २<sup>m</sup>;  
३, ८, २<sup>m</sup>; -ना ऋ ५, २, ११;  
२, ९६, २; १०, १०८, ३; काठ  
१३, १५<sup>o</sup>; -तानो<sup>p</sup>; -तौ शौ  
१४, २, ६४<sup>o</sup>.  
एतस्- -न<sup>q</sup> मा ३, ४५; २०, १७;  
का ३, ५, २; २२, १, ४.  
इएम्<sup>r</sup> ऋ ६, ४२, २.  
ए(आ√ई)इ > एि > एष(आ-ई)  
एव- -यत् वै ५, ७, १०.  
इएतु, > वा ऋ १०, ८२, ३<sup>i</sup>; त्वि ३

- १) तु. सपा. तै ४, २, ११, ३; वैतु. SI. द्वे पदे इति ।
- २) 'मर्याः (सच) पूरुः (क्रयिः [मन्त्रश्रद्धा]) देवं (सन्तम्) अग्निम्, दक्षः आ-ईवीत' इति वा. (वैतु. सा. आ [द्वयति] इति?) । ३) पामे. पु १०३९८ द. । शिष्टं पृ ७७७ इ. द. ।
- ४) पामे. पु १०३९८ द. । ५) पामे. पु १४३४४ द. ।
- ६) शोचः पृ २४१९ द. ।
- ७) शोचः पृ २९०३ द. । ८) पामे. पु १४३४४ द. ।
- ९) सपा. ऋ १०, ३१, ९ अत्र इति पामे. ।
- १०) सपा. एतुम् <> एतुव इति पामे. ।
- ११) पामे. पु १९७१ द. । १२) पामे. पु ३७२९ द. ।
- १३) सपा. तै ५, ७, ७, १ शौ ६, १२३, २ माश्री २, ५, ५, २१ एतम् इति पामे. । १४) तु. पु ६९४ द. ।
- १५) शोचः पु ३१७९ इ. द. । १६) सपा. परस्परं पामे. ।
- १७) पामे. पु ३७६६ द. । १८) पामे. पु १४२६ द. ।
- १९) पाठः (तु. सात. SI.)? एति इति शोचः (तु. पु १०४६ द. । २०) पामे. पु १४२६ द. ।
- २१) पामे. ३८५० द. ।
- २२) शोचः पु १४४२ द. । २३) पामे. पु १४५० द. ।
- २४) सपा. वै २०, ५७, १ मृष्टिः इति पामे. ।
- २५) पामे. पु २३५५ द. ।
- २६) मा इति शोचः (तु. सपा. काठ ९, ६ वदतु वा

- तत्र...स्य इति श्रुतिः पाठः पूरणीयः) ।
- २७) पामे. पु ७७७८ द. ।
- २८) सपा. काठ ६, २ क ४, १ विभे. ।
- २९) सपा. शौ १४, २, ६३ जीवाति इति पामे. ।
- ३०) सपा. शोषि १, १५: ८२ इष्यासम् इति पामे. ।
- शोषं पु १०५५ द. । ३१) सपा. परस्परं पामे. ।
- ३२) शोचः पु १०५५ द. (तु. सपा. काठ ३६, ७; १४) ।
- ३३) विषयः पु २००४ द. ।
- ३४) वैतु. सा. इन- (ईश्वर-) सं १ इति ।
- ३५) पामे. पु ३८८२ द. ।
- ३६) पु १०५८८ युद् एतम् > ऋ १०, १२०, १ प्रव. युम् इति पामे. (तत्र पाठाऽभाव इति निर्देशो नेष्टः) ।
- ३७) पामे. पु १४२७ द. । ३८) पामे. पु ३८६२ द. ।
- ३९) शोचः पु २०३५ द. । ४०) पामे. पु ३८८२ द. ।
- ४१) सपा. माश्री १, ६, ४, २१ इद्वा इति पामे. ।
- ४२) = एतयोः ।
- ४३) प्रत्ययैनी > सपा. वै १८, १३, ३ प्रजावर्त. इति पामे. । ४४) पामे. पु ३७७४ द. ।
- ४५) शोचः २१७० द. (वैतु. पपा. आ, ईम् इति सा. आ अभितुस्ये वयम्. इति, वै. आ इति प्रत्ययस्य इति क्वि. युक्तः इति ?) । ४६) पामे. पु ३८४७ द.

१८, ११; तै २, २, ११, ३०;  
४, ६, २, २०; मै २, १०, २०; अ  
१, ४८, ३०; शी ६, ५८, २०;  
२२, ४, ३४; १५, १, ६५; वे  
५, २५, १५.

एवम् वै २, ४०, ५१.

१पयेष्टि- -ष्टि: काठ २२, १५.

ए (आ-ई) ए, पुपते ऋ ५, ८६,  
३६.

एवम् वै १७, ४०, ९.

ओ

ओ(आ-उ-द्व्युप-)- -एम् वै ४, ६, ७.

ओम्

२ओप-

ओप-आ(त >)ता- -ता वै १५,  
१, १५.

ओपधि, धी- -धयः० ऋ १०, ९७,  
२२; मा १२, ९६; का १३, ६,  
२३; -धी: काठ २०, ५१०; क ककुम्- -कुम्भि: मै २, ५, १०१; कैपिलजटीम् सि ७, ७, ६११.

३१, ५१०; शी ३, २६, ५०;  
-धीनाम् शी १४, २, ५०२;  
-०धे० वै ८, ७, १; २

ओपुचम्

ओष्ठ- -ष्ठम्

औ

औचष्ट्य(वप्रा.)- -ध्यम् ऋ १, १५८,  
४; -इयो० ऋ १, १५८, १.

क

१क- कम् तै १, ५, १, ६२.

२क- कम् मै १, १०, १०; ३, ३, ६;  
काठ २१, ७; २६, ५.

कः, कः ✓कृ द.

कुकुर- -रात्

कुकुर- -रात् वाठ ५०, ४.

ककुम्- -कुम् शी ९, ४, ८; -कुम्भि  
शी ३, ४, २, वै ३, १, २६.

-कुम्भि तै ३, २, ९, २११.  
ककुम्- -कः काठ ३४, १६५०.  
ककुम्- -

\*कणुक- > ✓कणुक्य > कणुक्य-  
(त >) न्ती- -इन्ती.११

कु(प्र >)णवा- -णवा वै १, ८६, १-३.

२कनि- > क(न् >) न्या- -न्या  
वै १, ८७, १११.

कनिशब्द- , कनिशब्द- , कनिशब्द-  
✓कृ द.

कनिशब्दा वै १७, १३, ९.

कपयर्षी११ मै ४, १३, ४.

कपर्द- > कपर्द- -र्दिनः११ मा १६,  
१०; का १७, १, १०; तै ४,  
५, १, ४; मै २, ९, ३; काठ  
१७, ११; क २७, १.

कपाल- -लानि काठ ३०, ११११; क  
४६, ४५११; शी ९, १३, २२११;  
वै ३, १०, ५१११; २६, ७५, १०१११.

\*) शोधः पृ ३८९३ d. 1. \*) पाठे. पृ ३८९७ d. 1.  
\*) पाठे. पृ ३८४७ f. 1.  
\*) शोधः पृ ३८५५ d. 1. \*) पाठे. पृ ३७२९ g. 1.  
\*) पाठे. पृ ३४३४ h. 1. \*) पाठे. पृ ३३४९ c. 1.  
\*) पाठे. पृ ३८८५ i. 1. \*) पाठे. पृ ३८८२ f. 1.  
\*) पाठः ( तु. B.C. ) ? अवे(व-इ)ष्टि- इति शोधः ( तु.  
मग. मै १, १०, १०; वैतु. SJ. एव, इ० इति द्वे पदे इति ) ।  
\*) विशेषः पृ २१४० d. 1.  
\*) व्यु. पृ १०७३ d. 1. पृ ७१७ / पाठे. यति.  
शोधः द. 1. \*) शोधः पृ २१०८ g. 1.  
\*) पाठे. पृ ३८२८ i. 1. \*) पाठे. पृ २०१६ h. 1.  
\*) सपा. तै ५, २, ७, १ प्रथित्रीम् इति पाठे. ।  
\*) पाठे. पृ ३७३१ g. 1.  
\*) सपा. \*धीनाम् <> \*धीभिः (माश्री २, १, २, ७ माप  
१, ११, ६ च) इति पाठे. । एतदर्थं पृ १०७७ f शोधार्हम् ।  
\*) पाठे. पृ ३८१९ g. 1. \*) शोधः पृ ३१२० d. 1.  
\*) पाठे. पृ ३७३८ h. 1.  
\*) व्यु. [ \*आवचय-कृत्- (कथे- [दीर्घतनसु-] ) ] ।  
\*) \*ध्यम् उ इति द्विनदः शोधः द. । विप. [स्तुय-  
( \*रेवगसु-धन- ) ] इति कृता \*आवचय- ( भाग. ) >  
\*आवचय- > यति. इति न-म् ( वैतु. वै. सा. प्रवृ.  
[ उचय- ] > औचष्ट्य- [ वप्रा ] > -ध्य [ ११ ] इति ! ) ।  
\*) वैतु. [ पसे ] भा. पादरूप इति ।  
\*) सग. परस्परं पाठे. । \*) पाठे. पृ ३७५१ w. 1.  
\*) सपा. परस्परं पाठे. । \*) ककुभि इति मूठे. ।  
\*) पाठः ( तु. मै पया., B.C. च, ! \*कुम्भि इति शोधः  
( तु. सग. तै. Sch. च ) ।  
\*) सग. अत्राय ३, ३ ककुम्भिः इति पाठे. ।  
\*) व्यु. ? ? < ककट- इति विश्वरूपम् ( तु. AVL.  
ककट- इति ) । \*) शोधः पृ २७४४ j. 1.  
\*) शोधः पृ २५८१ j. 1.  
\*) शोधः पृ २६४ h, ३५१-८, f. 1.  
\*) पाठे. पृ ३०९८ m. 1. \*) सपा. मै ४, ८, ११  
पुत्राणि इति पाठे. । \*) शोधः पृ ३८६९ b. 1.  
\*) कैपिल जटा- ( कन ] > \*चद्वि- [ विरा. ( कपिल-  
वर्गसाल्ल- [ अग्नि- ] ) ] > \*दिनम् इत्यभिप्रेयतः शोधः

रकफोड-> काफोडि- -डि: क  
३९, ५१<sup>०</sup>.

✓कम् > काम- -मेन क ६, ५८, ३.  
काम-भू- -ः शौ ११, ९, ८<sup>०</sup>.

ककमान- -नाय<sup>०</sup> शौ १९, ५३, ३;  
पै ३, ३०, ३.

रकमल- -लम्<sup>०</sup>  
किय<sup>०</sup>-

रकय- -दिम्<sup>०</sup> द्र.  
कैर- , रक- ✓ह द्र.

ककटर्षा- -कः पै ४, २१, २.  
ककोट- -रस्य पै १, ४८, १.

रकुर्ष- -रूपि:० मै ३, १, ३; काठ  
१९, २; क २९, ८<sup>१</sup>.

कर्ण-तुल (ः) शौ ९, १३, ३<sup>१</sup>.  
कर्ण-वन्-> कर्णवृत्ति- -नीम्<sup>१</sup> लि.  
कर्णि (>) नी- -नी<sup>१</sup> शौ; -नीम्<sup>१</sup> पै

रकुर्ष- -या: तै १, ८, ९, ३<sup>१</sup>.  
कर्णफ- -रस्य शौ ३, ९, १<sup>१</sup>.

रकलि- -ल्यः<sup>०</sup>  
कल्प- प्रभ. ✓कल्प द्र.  
कल्पयन्वेषु गृहेषुपुष्टरः पै १,  
९०, ३.

कल्याण-> कल्याणी- -णी शौ ५,  
१७, १८<sup>०</sup>.

कल्यल<sup>०</sup>-  
कवि<sup>०</sup>- -वा: शौ ३, ४, ९<sup>०</sup>; -विम्<sup>०</sup>  
क १, ११६, १४<sup>१</sup>; -०वे क  
५, २६, ३<sup>१</sup>; काठ १, ११<sup>१</sup>;  
शौ १२, १, ६३<sup>१</sup>.

काम्य- -व्ययो:० मा ३३, ७२; क  
३२, ६, ३; -व्या लि ५, ६, ३<sup>१</sup>.

काम्य- -व्ययो:० मा ३३, ७२; क  
३२, ६, ३; -व्या लि ५, ६, ३<sup>१</sup>.

काम्य- -व्ययो:० मा ३३, ७२; क  
३२, ६, ३; -व्या लि ५, ६, ३<sup>१</sup>.

काम्य- -व्ययो:० मा ३३, ७२; क  
३२, ६, ३; -व्या लि ५, ६, ३<sup>१</sup>.

काम्य- -व्ययो:० मा ३३, ७२; क  
३२, ६, ३; -व्या लि ५, ६, ३<sup>१</sup>.

काम्य- -व्ययो:० मा ३३, ७२; क  
३२, ६, ३; -व्या लि ५, ६, ३<sup>१</sup>.

कशी (क >) का- -काया<sup>१</sup>  
कश्यप- -रस्य पै २, ६४, १<sup>१</sup>.  
कक्य- -या:०-या:० पै १९, ३९, ४.  
कस्तौ पस्तौपिर्शौ कस्तौ पमस्यात्  
पै १०, १, ९.

कहोड-> काहोडि- -डि:०  
काम-सूर्य<sup>०</sup> पै १६, ७६, ८.  
कामपराजिताम् पै १, ९३, ३.

काम्य, म्या- ✓कम् द्र.  
काळाज-  
काळिकु- -कम् लि २, १४, ९.  
काळिकरौद्र- -रस्य लि २,  
१४, ९<sup>०</sup>.

✓कि, चिक्चिदु: पै १, २१, ५.  
किङ्कप<sup>०</sup>-  
✓कित्, चिकित्ति कठ ११, ८<sup>१</sup>;  
पै ७, ७, २, ४; १०, १३, ८.  
कैत-> कैत-पा- -पा: पै १, १५,  
३<sup>१</sup>।

काम्य, म्या- ✓कम् द्र.  
काळाज-  
काळिकु- -कम् लि २, १४, ९.  
काळिकरौद्र- -रस्य लि २,  
१४, ९<sup>०</sup>.

काम्य, म्या- ✓कम् द्र.  
काळाज-  
काळिकु- -कम् लि २, १४, ९.  
काळिकरौद्र- -रस्य लि २,  
१४, ९<sup>०</sup>.

काम्य, म्या- ✓कम् द्र.  
काळाज-  
काळिकु- -कम् लि २, १४, ९.  
काळिकरौद्र- -रस्य लि २,  
१४, ९<sup>०</sup>.

काम्य, म्या- ✓कम् द्र.  
काळाज-  
काळिकु- -कम् लि २, १४, ९.  
काळिकरौद्र- -रस्य लि २,  
१४, ९<sup>०</sup>.

काम्य, म्या- ✓कम् द्र.  
काळाज-  
काळिकु- -कम् लि २, १४, ९.  
काळिकरौद्र- -रस्य लि २,  
१४, ९<sup>०</sup>.

(दृ. अंघतः] AYL.) । दृष्ट संतर्कारम् एव पृ १०८८ a  
देवीविद्येभ्यो जडी-> चनि. इत्थं सं लोष्टम् । अत्र जडा-  
=जलच्छिन्ना, ज्वाल- वा < ✓तद् = ✓जल्  
इति वा ।  
१) पामे. पृ ३८१५ j द्र. ।  
२) वैतु. सा. लारेण समस्तमिति ? ।  
३) शोषः पृ ११५० k द्र. । ४) शोषः पृ ३७२४ b द्र. ।  
५) पृ १०९३ चनि. निर्देशः द्र. ।  
६) वृ. नृशोः; वैतु. Renou [vāk ५, ८२] ककटक-  
इति ।  
७) नृशोः, वृत् BKA. कार्कोट- इति । वृ. शकुट-  
कार्कोट- ।  
८) सपा. तै ५, १, ३, ५ शोत्रम् इति पामे. ।  
९) पामे. पृ १०९५ f द्र. । १०) सपा. परस्परं पामे. ।  
११) सप्र. नाम ५, ३, २, ७ परिनिन्ताः इति पामे. ।  
१२) सपा. कर्णकस्य <> कवचपस्य इति पामे. । शोषं  
पृ १०९७ c द्र. । १३) पामे. पृ ३८९३ m द्र. ।  
१४) पामे. पृ १६४४ a द्र. ।  
१५) कल्यल- इति [दृ. BKA.] इति मत्वा Renou [vāk  
५, ८३] व्य. (रकम्) इति । शेषं पृ १०९९ f द्र. ।

१) < ✓कम् इति (पक्षे) वा. (दृ. सा. १ क ५, ११, ३)  
इत्यपि पृ ११०० b द्र. । २) पामे. पृ ११५४ i द्र. ।  
३) व्य. (दृ. वें. सा प्रच.) ।  
४) पामे. पृ ३७१३ i द्र. ।  
५) सपा. पै १७, ६, ८ त्वम् इति पामे. ।  
६) सपा. व्ययोः (शांशौ ७, १०, ११) लुप्त ३, ३३  
च <> व्या इति पामे. ।  
७) व्य. । पक्षे व्ययार्थे व्यः प्र. (पा ४, १, १५१) ।  
शिष्टं पृ ११०२ d द्र. ।  
८) सपा. शौ ५, १, ७ हविर्षाः इति पामे. (दृ. पृ  
३५९३ f) । ९) पामे. पृ २४२२ j द्र. ।  
१०) शोषः पृ १८१५ b द्र. ।  
११) वैतु. BKA. पार-ककषाः इति ।  
१२) शोषः पृ ११०७ e द्र. ।  
१३) वैतु. Renou [vāk ५, ८२] वृत्- इति । शेषं  
पृ ११०७ d द्र. । १४) काळिकरौद्रस्य इति सप्रः ? ।  
१५) BKA. किकिष- इति ।  
१६) पामे. पृ ३८७६ w द्र. ।  
१७) क्षेत्र-पा-> -पाः इति शोषः इति सप्रम् ।

केतु-तम् वै १६, ३८, ४<sup>०</sup>; -तत्  
शौ १०, १, ३२<sup>६</sup>.  
चेकित्-तम्<sup>०</sup> ऋ ९, ११, ३;  
शौ २, ९४१; जे ४, १, २.  
किम्-> कक, का- कया ऋ ८, ८४,  
४<sup>१०</sup>; कस्मात् शौ १०, २, १<sup>८</sup>,  
के शौ ७, १३, २<sup>०</sup>.  
कथम् शौ ५, ११, १<sup>१</sup>.  
कथा वै ८, १, १<sup>१६</sup>.  
कट्टा शौ ११, ६, २९<sup>६</sup>.  
किम्- किम् वि २, १३, ३<sup>१०</sup>; वै  
१६, २३, १<sup>०</sup>.  
कीलाल-लम् काठ ३८, ९.  
कुक्कुरम्-भाः शौ ८, ६, ११<sup>१</sup>.  
कुक्षि-क्षी शौ ४, १६, ३<sup>१</sup>.  
कुतुहल-लम् वै १७, १४, ३.  
कुमार-रम् शौ १, ११, ५<sup>१</sup>.  
कुमारी-> कुमारी-दा-दा काठ

३९, ९८.  
कुम्भ-ग्मः वै ३, २०, ६; -ग्मात्  
शौ ४, ३४, ७<sup>१</sup>.  
कुम्भी-> कुम्भी-नल-> कौशभी  
नल<sup>०</sup>-  
कुरङ्ग-ज्ञाः वै ४, २१, २.  
कुरीर-रम् वै २, १५, २<sup>०</sup>.  
? कुरीरित्यौपशेन<sup>०</sup> वै १, ६४, ४.  
कुरु- -वरः का ११, ३, ३; ६, ३.  
कुरु-रम् शौ २, ३१, २<sup>०</sup>.  
कुसुमल-लम् मै ३, ८, १<sup>१०</sup>.  
? कुचीरं ते वि ४, ५, ४<sup>०</sup>.  
? कुशासः<sup>०</sup> ऋ १, १९१, ३.  
कुम्भ-ग्मम् शौ २, ३२, ६<sup>१</sup>.  
? कुष्ठ- -ष्ठ वै १, ३१, ३<sup>१</sup>; १९,  
८, १४<sup>१</sup>.  
? कूरमाणो<sup>०</sup> वै १९, ३६, १७.  
? कूरस्थ नकहुः वै ५, १०, ३.

✓क, कसि ऋ १०, १६, १ (१) २;  
कराः वै १०, २, १०<sup>१०</sup>.  
कधि मा ४, १०<sup>०</sup>; १६, ५३<sup>०</sup>;  
का ४, ४, ३<sup>०</sup>; १५, ८, ७<sup>०</sup>; तं ४,  
५, १०, ५<sup>०</sup>; मै २, ९, ९<sup>०</sup>; शौ  
१, २, २<sup>०</sup>; वै १६, २८, ७; कृतम्  
शौ १९, ४४, १<sup>०</sup>; वै १५, ३, १;  
कुतम् शौ ११, २, २<sup>०</sup>; नर्त्त शौ  
२०, १३१, २<sup>१</sup>.  
कृष्णे वै २०, २५, ३<sup>०</sup>; कृष्णे  
शौ ७, १०५, १<sup>०</sup>; कृणोमि शौ  
१२, २, ३२<sup>१</sup>; कृणोमि वै ५, २७,  
६<sup>१</sup>; १९, १०, १३<sup>१</sup>; ४३, ७<sup>१</sup>.  
कृषः वै ६, २२, १७<sup>०</sup>; कृषमः वै  
१३, ३, १३<sup>१</sup>; कृषात् शौ ६,  
११६, २<sup>०</sup>; कृषवात् वै १६, ५९,  
५<sup>०</sup>; कृषव् वै १६, ४६, ८<sup>०</sup>;  
कृषव् वै १, १०८, ४<sup>०</sup>; १६,

- १) सपा. परस्परं पाभे ।
- २) सपा. मा १७, ६६ प्रसु. माश ९, २, ३, २५ तत्रा १, १, ७, १; ८, ५; २, १, २२ माशौ १, ५, ४, ७; ७, ३, ४१ विद्मस् इति पाभे. १) शोधः पृ २९८० ८ द. ।
- ३) पाभे. पृ ३८८८ ६ द. ।
- ४) पाभे. पृ ३७३० ६ द. । ५) सपा. परस्परं पाभे. ।
- ६) सपा. कट्टा <> किम् इति पाभे. ।
- ७) तु. BC. कः [ < > / कृ ] इति पाभे. ।
- ८) पाभे. पृ १०९५ ६ द. । ९) पाभे. पृ १०८२ ६ द. ।
- १०) तु. मूको; वैच्. BKA. कुतुहलम् इति ।
- ११) पाभे. पृ १२१० ८ द. । १२) पाभे. पृ ११२९ ८ द. ।
- १३) पाभे. पृ १२०० ६ द. ।
- १४) स्वार्थे भण् प्र. (तु. पाभे. ।)
- १५) सपा. कुरीरम् <> कुरुस्व इति पाभे. ।
- १६) कुरीरिणी- ( नाप. [पक्षिणी-] ) > --णि (स१), औपशु- ( माप. [ वाश- ] ) - > --शोच इति द्वि-पदः शोधः । शोचान्तरं पृ १०७४ ६ द. ।
- १७) पाभे. पृ १३५० ८ द. ।
- १८) सपा. वै ६, २, ३, १ काठ २५, १ तेजन्म इति पाभे. ।
- १९) शोधः पृ १७६६ ६ द. । पृ ११२० अयं विशेषः द. ।

- २०) शोधः २३२२ - [परि.] द. ।
- २१) शोधः पृ २३२९ ५ द. । २२) पाभे. पृ २८७२ ६ द. ।
- २३) पाभे. पृ २८९२ ४ द. ।
- २४) कृमानः [तु. BKA.] = दहत् इति Benou [वृक् ५, ८३]
- २५) अधिपः कराः > अधि सुक्कलत् इति शोधः विमृश्य? । २६) पाभे. पृ २८८६ ८ द. ।
- २७) सपा. काठ १७, १६ क २७, ६ कुरु इति पाभे. ।
- २८) सपा. ऋ ६, ७५, १२ विभे. ।
- २९) BAV. कृत इति ।
- ३०) कर्तुम् इति सा. । ३१) पृ २-३ १ द. ।
- ३२) सपा. शौ ७, ५६, १ कुर्वते इति पाभे. ।
- ३३) सपा. काशौ २५, ११, २१ करवे इति पाभे. । सिद्धं पृ ११२८ ६ द. । ३४) पाभे. पृ १९४२ ६ द. ।
- ३५) पाभे. पृ ३८४९ ८ द. । ३६) पाभे. पृ ११३८ ६ द. ।
- ३७) पाभे. पृ २३२२ ० द. । ३८) शोधः पृ १८०० ६ द. ।
- ३९) सपा. शौ १, २९, ४ कष्यलाम् इति पाभे. ।
- ४०) परस्परं पाभे. ।
- ४१) सपा. शौ १०, २, ५ करवात् इति पाभे. ।
- ४२) सपा. शौ १९, २०, ४ क्व इति पाभे. ।

१०५, ४<sup>१</sup>; कृणुवः क १०, ५६,  
 19(२); कृणोवु शी ६, १०६,  
 ३१<sup>१०</sup>; कृणुताम् पे १२, ४३, ७<sup>१</sup>;  
 कृण्वन्तु क १०, १३७, ५<sup>१</sup>; शी  
 ६, २३, २<sup>१</sup>; कृण्वाम् पे १८,  
 १०, ७; कृणुष्वम् तै ४, ७,  
 १३, ४<sup>१</sup>; कृण्वाम शी ६२, ३,  
 ४९<sup>१०</sup>; अकृणोव पे १६, ६०,  
 ९<sup>१</sup>; अकृण्वत पे १२, २४, १६<sup>१</sup>;  
 अकृणोः क ८, ९१, ७; शी  
 १४, १, ४१<sup>१</sup>.  
 कृते क ४०, ४<sup>१</sup>; करोति नै  
 ३, ६, ६<sup>१</sup>; करोति तै ५, ४,  
 ६, १<sup>१</sup>; मं ३, १००, ४, ७, ८<sup>१</sup>;  
 काठ ३१, १३<sup>१</sup>; कृतेवै शी ७,  
 ५६, १<sup>१</sup>; कृवन्ति शी ८, १२,  
 ६<sup>१</sup>; करवाव शी १०, ३, ५<sup>१</sup>;

करवः<sup>१</sup>; कृवन्ताम् शी १९, ७,  
 ४<sup>१</sup>; कृव काठ १७, १६<sup>१</sup>; क  
 २७, ६<sup>१</sup>; पे ५, ३४, ६<sup>१</sup>; १९,  
 ५४, २; अकरोवु शी १०, २,  
 १६<sup>१</sup>; अकृत्यत शी ६, १२८, १<sup>१</sup>;  
 कृयाव मं २, १, १०<sup>१</sup>; कृयाव  
 काठ २५, १०<sup>१</sup>; क ४०,  
 ३<sup>१</sup>; कृयाः मं ३, ९, ४<sup>१</sup>.  
 चक्रुः<sup>१</sup> मा ८, ३७; का ८, ११,  
 २; चक्रुः पे २, १५, ५<sup>१</sup>; चक्रुः<sup>१</sup>;  
 अकृम<sup>१</sup> शी ६, ११०, १; पे १६,  
 ५०, ३; वाकः क ७, ३; क्रमु शी  
 १२, २०, ४<sup>१</sup>.  
 क्रियते मं १, ११, ६<sup>१</sup>; क्रियते  
 काठ १२, १०<sup>१</sup>.  
 चक्र- शी खि २, १२, २<sup>१</sup>.  
 चक्रुम्<sup>१</sup> पे १६, ३७, ६.

काठ- खः क १०, ६१, १२<sup>१</sup>;  
 -रः क १, १६५, १४<sup>१</sup>.  
 काठ-देविन्- पिणः<sup>१</sup> काठ  
 २३, २; क ३५, ८.  
 कृण्वन्- कृण्व<sup>१</sup> खि ४, ६, १; शी  
 ५, २८, १४; -कृण्व खि ५, ५,  
 २; शी १२, ३३, २<sup>१</sup>; पे १२, ५,  
 २<sup>१</sup>; -कृण्वतः शी १४, २,  
 ५९<sup>१</sup>; -कृण्वतो पे १८, १२,  
 १०<sup>१</sup>.  
 कृण्वतो- शी १४, २, ९;  
 पे १८, १२, ७; -शीः<sup>१</sup> शी १४,  
 २, ६१; पे १८, १२, ९.  
 कृणु- तः क १०, १०, १२<sup>१</sup>; मा  
 ३१, ११<sup>१</sup>; का ३३, २, ५<sup>१</sup>; शी  
 ६, १५, ३<sup>१</sup>; -कृणु का ४०, १,  
 १७<sup>१</sup>; -ताः शी ४, ६, ७<sup>१</sup>.

- १) शोधः पृ २३२५ ० द. 1
- २) सवा. खि ७, ७, १ पे १२, ३३, ६ वदातु इति पामे. 1
- ३) शिष्टं पृ ११४० ग द. 1
- ४) शोधः पृ ३१५६ ग द. 1
- ५) सवा. मक्षं कृणुताम् <> मक्षं चक्रुः (तैत्रा ३, ७, ९, ७ शी ९, ६, २१ श्रापश्री १४, ३, ५ च) <> जैमि १, २०५ मक्षयाचक्रुः इति, लाश्री ३, १, २१ मक्ष्यं चक्रुः इति पामे. 1
- ६) पामे. पृ २५०४ ८ द. 1
- ७) शोधः पृ ३२७८ ० द. 1
- ८) शिष्टं शिष्टाणां कृणवामि(म, ए) तुम् (पकारम् [वृ. अक्षवत्कारिणो मन्त्रः]) इति पादान्ते शोधः 1
- ९) सवा. अकृणोव <> अकरोव इति पामे. 1
- १०) सवा. अकृण्वत <> अकृवत इति पामे. 1
- ११) = सवा. जैमि १, २२१ 1 काठ १४, १ अकृणोव इति, आपमं १, १, ९ अकर्व इति, काठ २५, ९ करोतु इति, माय १, ८, ११ अकृणोव इति च पामे. 1
- १२) पामे. पृ ३८८४ द. 1
- १३) पामे. पृ ३७७८ ८ द. 1
- १४) पामे. पृ ३७५४ १ द. 1
- १५) पामे. पृ ३७५४ १ द. 1
- १६) पामे. पृ ३८३४ १ द. 1
- १७) पामे. पृ ३८९७ १ द. 1
- १८) पामे. पृ २७७३ १ द. 1
- १९) पामे. पृ ३८९७ १ द. 1
- २०) सवा. पाम १६, १, ७६ कुरवः इति पामे. 1

- २१) शोधः पृ ३१४३ ८ द. 1
- २२) पामे. ३८९७ ० द. 1
- २३) पृ ७ ० द. 1
- २४) पामे. पृ ३४४० ५ द. 1
- २५) सकृव पामे. पृ ३७३९ ३ द. 1
- २६) कुर्मः इति शोधः (वृ. तै ६, ३, ५, ९) 1
- २७) पामे. पृ ३४९७ ५ द. 1
- २८) सवा. चक्र <> चक्रुम् <> तैत्रा ३, ७, १२, ३ तैत्रा २, ४, १ चक्र इति, कामा १२६: ८ चक्र इति पामे. 1
- २९) पामे. पृ ३८९७ १ द. 1
- ३०) पामे. पृ ३४४३ ० द. 1
- ३१) पामे. पृ ३७३१ १ द. 1
- ३२) कुं इति पाठः इति शोधः 1
- ३३) शोधः पृ १७६१ ० द. 1
- ३४) वृ. पृ २२६ ५ द. 1
- ३५) काठ > कर् इति शोधः इति मतम् (वृ. पृ १६५८ ८) 1
- ३६) पामे. पृ ३८२० १ द. 1
- ३७) सवा. परतरं पामे. 1
- ३८) RW. साव. मूलो. व. व. कृण्वतः इति स्वरः इति शोधः (वृ. एकः मूलो.) 1
- ३९) सवा. परतरं पामे. 1
- ४०) पामे. पृ ३३४९ ० द. 1
- ४१) पामे. पृ ३८५० ७ द. 1
- ४२) सकृव सवा. मा ४०, १५ कृणु इति पामे. 1
- ४३) पामे. पृ ३८५० ७ द. 1

कृत्य-<sup>१</sup>वे: पे १६, ८०, १<sup>०</sup>.  
 कृत्या-> कृत्या-कृत्-<sup>२</sup>कृत: शौ  
 १०, १, १<sup>१०</sup>; -कृतम् पे १६,  
 ३८, ३७; -कृता शौ १०, १, २०;  
 -कृतम् पे १६, ३५, २०; ३८, ३७.  
 कृतवन्-> कृतवरी-<sup>३</sup>री: शौ ७,  
 १८, १<sup>०</sup>.  
 कृतवत् (१) मे ७, ५, ५<sup>२०</sup>.  
 कृत्वा ते २, ४, १२, ११<sup>१</sup>, शौ ५,  
 २२, ४<sup>६</sup>.  
 कृतव्यय पे १३, १, ५<sup>६</sup>.  
 क्राण, षा-<sup>४</sup>षा क १०, ६१, १<sup>१</sup>.  
 चकृतवत्-<sup>५</sup>कृतम्<sup>५</sup>  
 ✓कृत् (छन्दे), कृन्ते<sup>६</sup> पे २०, २२,  
 ७.  
 कृत्ति-<sup>७</sup>त्ती: शौ ८, ६, ११<sup>६</sup>.  
 ✓कृत् (वेदने), अकृतन् पे १५,  
 ५, ५<sup>१६</sup>.  
 कृतंचय<sup>८</sup>-<sup>८</sup>य: पे १, ४९, १.  
 कृतिया<sup>९</sup> पे २०, ३७, ३.

✓कृप्, कृपन्त क ९, ९९, ४<sup>१०</sup>; कौ  
 २, ९८३<sup>१०</sup>.  
 कृप्-<sup>१०</sup>कृपा<sup>१०</sup> क ८, २३, ५ ते  
 ७, १, ४, १; मै २, ७, ४; काठ  
 १६, ४.  
 कृपात्<sup>११</sup> शौ ७, १५, २.  
 कृमुक-<sup>१२</sup>कम् काठ १२, १०<sup>११</sup>१०.  
 ✓कृश> कृश-<sup>१३</sup>शम् क १०, ४०,  
 ८<sup>१</sup>; -शस्य क ८, ५९, ३<sup>१०</sup>;  
 -शे क ८, ५४, २<sup>१</sup>; सि ३, ६,  
 २<sup>१</sup>.  
 ✓कृष्, कृषत् क ७, ५७, ७<sup>१</sup>; शौ ३,  
 १७, ६<sup>१</sup>, पे १२, ५१, १२<sup>१</sup>.  
 कृषुमाग-<sup>१४</sup>ण. ते ३, ४, ३, ३<sup>११</sup>१.  
 कृषि-<sup>१५</sup>पिम् काठ १३, १२<sup>३१</sup>१.  
 कृष्ण, षणा-<sup>१६</sup>ण्य: क ८, ९६, १३<sup>१०</sup>.  
 -ण्यम् क ८, ९६, १४<sup>१०</sup>; तै ५,  
 १, १, ४<sup>११</sup>१; -ण्यो: मे ७, ५,  
 ११<sup>१</sup>१, -ण्ये शौ १, २३, १.  
 कृष्ण-मीव-<sup>१७</sup>व<sup>१७</sup> मा २९, ५८; का १

३१, ६, १; तै ५, ५, २२, १;  
 काठ ७८, १.  
 कृष्ण वर्धन्-<sup>१८</sup>वर्धने पे ६, ८, ६<sup>१०</sup>.  
 कृष्ण-शीर्षन्-<sup>१९</sup>र्षा<sup>१९</sup>  
 वृकृष्ण-<sup>२०</sup>ण्यम् पे ३, २८, २; -ण्यो:  
 पे १९, ३१, १६.  
 वृकृष्ण-<sup>२१</sup>ण्यस्य क ८, ८५, ४.  
 कृष्प्यात्<sup>२२</sup> पे ६, ९, १०.  
 ✓कृ (स्तौ) > कृि > कीर्ति-  
 -तिम् शौ १९, ७१, १<sup>१०</sup>.  
 ✓कीर्ति, कीर्तया<sup>२३</sup>, कीर्तय: २३  
 ✓कृष्ण, कल्प-नाम् मा १८, १६-  
 १८; २०; का १९, ५, १; २; ६,  
 १-३.  
 अकल्पयन् शौ ९, ४, १४<sup>१</sup>.  
 कल्पिन्-<sup>२४</sup>नम्<sup>२४</sup>  
 कृवल, ला-<sup>२५</sup>लम् शौ ७, २३, ७<sup>१</sup>;  
 पे ७, ३३, ७<sup>१</sup>, -ला क ७,  
 २५, ६<sup>१</sup>.  
 क्रेविका<sup>२६</sup>-<sup>२६</sup>का शौ २०, १२१, १७.

- १) सपा. कृत्यै: <> कृत्ती. इति पाठे. १ पे. पाठ: सा. सम्मत इति विशेष: ।
- २) सपा. परस्परं पाठे. ।
- ३) सपा. 'कृता <> कृताम् (मूको. 'ता) इति पाठे. ।
- ४) वैतु. सा. <✓कृप् 'छन्दे' इति ।
- ५) पाठे. पृ ३०४९ ५ द. । १) पाठे. पृ ३०४८ ८ द. ।
- ६) सपा. कृत्वा <> कृतव्यय इति पाठे. ।
- ७) सा. प्र २ इति । २) पाठे. पृ २४४६ ५ द. ।
- ८) तु. BKA.; वैतु. र. कृन्त इति ।
- ९) अकृतन् इति शोध: (तु. भाष्ये २, २, ३) ।
- १०) शोध: पृ १६९७ j द. (वैतु. Renou [vāk ५, ८३] विप. उस. पूष. नाप. [अय-भेद-]) ।
- ११) शोध: पृ ६२६ d द. । १) पाठे. पृ १३१९ ३ द. ।
- १२) पाठे. पृ १७२४ ८ द. ।
- १३) कृपा इति शोध: (तु. सपा. मा ७, २५ प्रथ. मास ३, ३, २, १२ च) ।
- १४) सपा. क ३०, ८ अमुकम् इति, मे ३, १, ९ तैत्रा १, ४, ७, ३ आपथी १७, २४, ५ कुमुक: इति, तै ५, १, ९ ५<sup>१</sup> मे ३, १, ९ तैत्रा १, ४, ७, ३ आपथी १६, ९, ६ प्रथ.

- कुमुकम् इति मास ६, ६, २, ११<sup>१</sup> कुमुक: इति पाठे. (तु. पृ ११६४ d) । १) व्यप. ( ऋषि- ) ।
- २) कृषस्य वाम > मया सि १, ६, ३ पृष्ठपुठम् इति पाठे. । १) पाठे पृ २७९३ ७ द. ।
- ३) पाठे. पृ ३०८६ d द. । १) पाठे. पृ ३०८६ ८ द. ।
- ४) व्यप. (अमुर-) इति मा. । २) पाठे. पृ १०९८ ७ द. ।
- ५) सपा. ते ६, ४, २, ४ साप्रा: इति पाठे. ।
- ६) सपा. 'शीव: <> 'शीर्षां इति पाठे. ।
- ७) विप. (अभि- )। कृष्ण-वर्धनि->००ने इति शोध: ।
- ८) विप. > नाप. (क्षेत्र-) इति मत्वा <कृष्ण- इतीव Renou [vāk ५, ८३] ।
- ९) शोध: पृ ३४०३ ७ द. । १) सपा. परस्परं पाठे. ।
- १०) पाठे. पृ २८३३ ७ द. ।
- ११) सपा. तैत्रा ३, ४, १६, १ आदिनवदशम् इति पाठे. ।
- १२) पाठे. पृ २०५२ ८ द. ।
- १३) मैत्र. 'शाम > 'ला इति कृत्वा मकारलोप- इति पृ ११७२ ७ विशेष: । १) शंषा. सात. यनि. इति. B.W. रमवि->मविश- > का: इति ।

केश- -शान्. काठ १८, १९.  
 केश-इमशु- -शु<sup>०</sup> शौ ८, २, १७;  
 पै १६, ४, ७.  
 केशिन- -श्री क्र० १३६, ६०, ७८.  
 कोविदस्यो<sup>०</sup> पै १५, २३, १.  
 कोश- -शा<sup>०</sup> तै १, ७, १२, १; मै १,  
 ११, ४; काठ १८, ३; -शान्.  
 शौ ४, १५, १६.  
 कुतु- -तु: पै १६, १९, १०; -तो<sup>०</sup> मा  
 ४०, १५; का ४०, १, १७.  
 ✓कम् > ङ्कम्- -न्दती<sup>०</sup> क्र  
 १०, १२१, ६; मा २२, ७;  
 का २९, ४, ३; तै ४, १, ८, ५;  
 शौ ४, २, ३.  
 ✓कम्, ककाम् क्र २, ११, ८.  
 क्रिमि- -मो<sup>०</sup> शौ ५, २३, १०.  
 ✓क्री, क्रीणाति काठ २४, २<sup>१</sup> ५.  
 क्रीयमाण- -ण:।  
 ✓कुञ्ज > कुञ्ज- कुञ्ज<sup>०</sup>  
 कुञ्ज- -शौ<sup>०</sup>

कुमुकु- -क:० मै ३, १, ९; -कम्  
 तै ५, १, ९, ५.  
 ✓कुश, अकुश<sup>०</sup>.  
 ✓कुश, कुशयति<sup>०</sup>.  
 कूर- -रत्य पै ५, १०, ३.  
 किल्व- -किल्वे<sup>०</sup>.  
 ✓कलु (= कु) श > कलोश- -शान्<sup>०</sup>  
 क्लि<sup>०</sup>.  
 क्षत्र- -त्रम् क्र ७, ३४, ११<sup>१</sup>; -त्रत्य  
 क्र ५, ४४, १०<sup>०</sup>; -त्राणि पै  
 १५, १, ७.  
 क्षत्रिय- -यत्य पै १६, १४५, ६<sup>१</sup>;  
 -येण शौ १२, ९, ६.  
 ✓क्षम्, चक्षमीया: पै १५, २०, ४<sup>१</sup>.  
 क्षम<sup>०</sup> > ङ्क्षम-वत्- -वते वाठ  
 १०, ७<sup>३</sup>; -वान् काठ १०, ७.  
 क्षामि- -मी:।  
 क्षामे:।  
 ✓क्षर, क्षरन्तु शौ ८, २, १४<sup>०</sup>.  
 ✓क्षि (क्षये), क्षिणाति शौ ३, २८, १.

✓क्षि ( निवासे ), क्षयति<sup>०</sup> क्र ६, १३,  
 २; मै ४, १०, १<sup>१</sup>.  
 क्षय- -ये पै ३, ३३, ३<sup>०</sup>.  
 क्षेत्र- -त्रे पै १२, ६, ४<sup>१</sup>.  
 क्षेत्रिय- -यम् पै ३, २, ३<sup>०</sup>.  
 क्षेम- > क्षेम्- -न्याय क २७,  
 ४.  
 ✓क्षि ( ऐष्ये ), क्षयत् क्र ६, २३,  
 १०<sup>०</sup>.  
 रक्षयुव > ङ्क्षयुव-वीर- -राय<sup>०</sup>  
 क्र १, ११४, १; मा; का; तै ४,  
 ५, १०, १; मै; काठ १७,  
 १६; क.  
 ✓क्षिप > क्षेप- > क्षेरीयत्- -वा<sup>०</sup>  
 काठ १२, १०; क ३०, ८.  
 क्षीरवीर<sup>०</sup> - -राय पै १५, २०, ४<sup>१</sup>.  
 ✓क्षु > क्षुव- -वत्य पै २०, १३,  
 ४<sup>०</sup>.  
 क्षु<sup>०</sup> - -क्षो: क्र ९, १७, २२<sup>०</sup>.  
 ✓क्षुद्र ( वधा. ) > क्षुद्र- -द्वेषि: पै

१) सभा. तै ७, २, १०, ४ पुरीपम् इति पामे. ।  
 २) सभा. अपमं २, १, ७ प्रम्. केशान् इति, वायु २, ३  
 केशश्मश्रु इति न पामे. । ३) पामे. पृ २५०६ अ द. ।  
 ४) BKA. कोविदोऽस्य इति ।  
 ५) पृ १५७८ C द. । ६) पामे. पृ ११७४ इ द. ।  
 ७) -तो: ( कर्मणि प१ ) इति शोध: । पृ ११७६ अ द.  
 अन्येयानुदोषेन सं १ इत्युक्तं तद्वेष्टम् ।  
 ८) पामे. पृ ७९४ C द. । ९) तु. पृ ३१८७ F ।  
 १०) पामे. पृ २८०७ B द. । ११) पामे. पृ ३०३४ O<sup>०</sup> द. ।  
 १२) = सभा. भाशि-१२ । अत्राय ३, १ क्रील: इति  
 पामे. । किष्टं पृ ११८२ G द. ।  
 १३) व्यप. ( वाक्षिरस- ) इति C ( तीव्रा ११, १०,  
 १९ डि. ) । १४) पामे. पृ २४९६ B द. ।  
 १५) पामे. पृ ३०९९ G द. । १६) शोध: पृ ३३७२ B द. ।  
 १७) सभा. मै १, ८, २<sup>१</sup> विद्वहति इति पामे. ।  
 १८) कूरस्य इति पाठ: इति पामे. शोध: ।  
 १९) पामे. पृ ३०९० Q<sup>०</sup> द. ।  
 २०) वैतु. वै. उजु १ इति पृ ११८४ M विशेष: ।

२१) अक्षेय इति शोध: ( तु. शौ १४, १, २५ शोभा  
 १२, १ ) । २२) शोध: पृ २९४२ f द. ।  
 २३) व्यप. ( क्षयि- ) इति सा. ।  
 २४) सभा. तै ४, ४, १२, ३ आश्री ४, १२, २ राष्ट्राय  
 इति पामे. । किष्टं पृ २६६२ O द. ।  
 २५) सभा. परस्परं पामे. । २६) पामे. पृ ३०९४ M<sup>०</sup> द. ।  
 २७) भाव. । २८) शोध: पृ २२३९ f द. ।  
 २९) तु. पृ ३३५ 5 । ३०) पृ ८४६ f द. ।  
 ३१) सभा. ना २७, ३ प्रम्. गये इति पामे. ।  
 ३२) पामे. पृ ११९२ f द. । ३३) पामे. पृ १२२७ B द. ।  
 ३४) तु. GW. GBV. प्रम्.; वैतु. अत्रन्तम् इति हत्वा  
 सा. धा. यनि. इतिरिति, वै. 'निवासे' इति ।  
 ३५) सभा. क्षयुववीराय <> क्षीरवीराय इति  
 पामे. ।  
 ३६) पृ ३०७८ 5 द. । ३७) विप. ( छ- ) ।  
 ३८) सभा. शौ ७, ४७, १ दात्रत्य इति पामे. ।  
 ३९) कर्तारि < ✓क्षु 'घाब्दे' इति वै. सा. दे. इति । शोधं  
 पृ ११९६ B द. । ४०) शोध: पृ १७३७ d द. ।

१५, २३, ३१<sup>३</sup>.

क्षोद्र- > क्षोदिव- -घा: मै २, ६, ६<sup>३</sup>.

√क्षै > १क्षाम- -मम् खिसा २९, १८<sup>०</sup>.

क्षो(णि >)णी- -णी ऋ १, १८०, ५१<sup>३</sup>.

√क्षिवद्, हवेदेत् काठ १९, १२<sup>६</sup>; २५, ८<sup>१</sup>; क ३१, २<sup>०</sup>; ४०, १<sup>१</sup>.

ख

खदोहिणीम्<sup>३</sup>

√खन्, खनतु काठ १६, ६; खनाम<sup>३</sup>; अखनत् शो ७, २५, १<sup>१</sup>; खनेम<sup>३</sup>.

खिलेऽङ्गिक- -काल पै १९, ३४, ५.

खेन- -नम् पै ६, १४, २.

ग

√गच्छ, गम्, गच्छति काठ २२,

१३<sup>१</sup>; गच्छन्ति पै १५, १९,

१२<sup>०</sup>; गच्छतात्<sup>३</sup> शो २, ३०,

३<sup>०</sup>; गच्छ शो ५, ३२, १२<sup>०</sup>;

गच्छ, > छा पै २, ५, ८<sup>०</sup>; ५,

२१, ८<sup>०</sup>; १३, १, ५<sup>१</sup>; १६, ५१,

४<sup>०</sup>, अगच्छत् काठ १९, २<sup>१</sup>;<sup>१</sup>,

अगच्छन् मै २, २, २<sup>१</sup>;<sup>१</sup>; गच्छेम

शो ११, १, ८<sup>०</sup>.

जगन्थ<sup>३</sup> मा २३, ४६; का २५,

१, ५; अगमन्त्<sup>३</sup> तै ७, ४, २०, १;

काठ ४४, ९; गमन्त् ऋ ३०,

४४, ५; शो २०, १४, ५<sup>१</sup>;

अगमन्त् खि २, २, २<sup>०</sup>.

अगमयत्<sup>३</sup> काठ २६, ८; क<sup>३</sup>

४१, ९; अजीगमन् पै १६, ५७,

१८<sup>३</sup>; अजीगमन् शो ११, ४,

१०<sup>३</sup>; अगनीगन्<sup>३</sup>

गत- > गता (तु)सु- सुम्<sup>३</sup>

अगन्ता<sup>३</sup> ऋ १, १२२, ११.

ग्मा<sup>३</sup>-

रगण- -ण. <sup>३</sup> ऋ १०, ११७, ५; -णा: <sup>३</sup>

शो ४, १३, ४<sup>१</sup>; -णान्त् तै ३,

४, ५, १<sup>१</sup>; -णेन ऋ ७, ९, ५<sup>१</sup>;

मै ४, १४, ११<sup>१</sup>; -णै: पै ५,

१८, ५<sup>१</sup>;<sup>३</sup>.

√गद्, जगद् मै ४, ९, १२<sup>१</sup>;<sup>३</sup>.

गन्ध- -धम्<sup>३</sup> शो ८, १४, ७, ८.

गन्धर्व- -र्व: <sup>३</sup> मै १<sup>१</sup> ३, ७, ३; ८;

-०र्व: पै १३, ४, १२<sup>३</sup>.

गमस्ति<sup>३</sup>-

गभी(र >)रा- रे पै ४, ३६,

- १) घा. दीर्घो वृत्ति: ( तु. पृ २४५५ इं ) ।
- २) सपा. माश ५, २, २ ७ अणीयांस: इति पाठे ।
- ३) पाठे. पृ ३८२९ ऋ द्र । १) शोध: पृ २४८६ ऋ द्र ।
- ४) पाठे पृ ३८८६ ऋ द्र । १) पाठे पृ ३८८६ ऋ द्र ।
- ५) शोध: पृ २३२९ इं द्र ।
- ६) सपा. खनाम <> खनेम इति पाठे ।
- ७) असनत् इति सा ।
- ८) खरा(र-अ)गिनकाल इति शोध: इति मतम् ।
- ९) व्यप. ( रक्षस्- ) इति Renou [Vāk ५, ८३] ।
- १०) पाठे. पृ ३८०९ ऋ द्र । १) पाठे. पृ ३८७१ ऋ द्र ।
- ११) प्रपु १ । १) पाठे. पृ ३८२३ ऋ द्र ।
- १२) पाठे. पृ ३७३३ ऋ द्र ।
- १३) सपा. शो २, १२, ७ अथा: इति पाठे. १
- १४) पाठे. पृ ३८८० ऋ द्र । १) पाठे. पृ ३७५३ ऋ द्र ।
- १५) पाठे. पृ २७७४ ऋ द्र । १) पृ ३८१३ ऋ द्र ।
- १६) पाठे. पृ १४५८ ऋ द्र ।
- १७) सपा. लाथी ९, १, ०, ९ अनुवेत्य इति पाठे. १
- १८) सपा. अगमत् <> अगनीगन् इति पाठे. १
- १९) अगमन् इति शोध: ( तु. संस्कृत: टि. ) ।
- २०) पाठे. पृ ३७७४ ऋ द्र । १) सपा. वरपरं पाठे. १
- २१) सपा. आश्रिय ३, ५, १: १६ इत्यासुम् इति पाठे. १

- शिष्टं पृ १२०९ ऋ द्र ।
- १) ग्मन्त् इति पवा । 'हे राजान: ! अयन्तव मन्त्रा: ! यद् ( यदा ) यूर्ध्वं ( विधदेवा: ) धोत ( मयुर ) , अथ ( तदा ) नहुष: ( मन्त्र: ) यतो: ( कवे: ) हवं ' ग्मन्त्- > ' ग्मन्ता ( म१ ) ' इति वा. द. ( वैट्ट. वै सा. मयुर इति, ORN. ग्मन्त यदा ग्मन्तो इति, BS. ग्मन्ता: ( तुं. प्र३ ) इति, Schmidt ग्मन्ता: यदा ग्मन्तात् ( लोटि मयुर ) इति, ORN. = ग्मन्ता = गन्तो इति ) ।
- २) वैट्ट. दे [ निघ १, १ ] < ग्मन्- इति ।
- ३) सपा. वरपरं पाठे. १
- ४) सपा. गणानाम् <> पुर्वंगानाम् <> तैत्रा ३, १३, ४, २ पाथ १, ५, १० गणानाम् इति पृ १२११ / विशेष: ।
- ५) ' ग्मन्- ( स्तोत्र- [ मन्त्र- ] ) धरणे < √ ग्मन्- ' ङ् ) > वाचि. यति. इति मन्त् ( तु. √ ङ् > षण्य- ) ।
- ६) सपा. ऋ १०, ५५, ५ अगार इति पाठे. १
- ७) पाठे. पृ १०२४ ऋ द्र । १) विशेष: पृ ३१७२ ऋ द्र ।
- ८) शो ४, ३७, १२ ।
- ९) व्यु. १। < ग- ( < √ गम् ) + भरित ( < √ भर ) इति अभा. < गम- ( तमस्- ) + भरित ( < √ भर 'हरणे' ) इति पाठः ( ४, १८० ) ; < गो-



६३; १६, १५३, ९७.  
 गम्भीर(रु)रा-रु शौ ७, २६, ३०;  
 ११, ७, ८७.  
 गृय-यत्य पै १९, १, १६; -ये०.  
 गृयाम् पै १६, २६, १०.  
 रगत- > रगत-मिव-मिव० काठ  
 २६, ६; क ७१, ४.  
 गते-प्रा-प्रा: मै ३, ९, ४०.  
 रगुर्भ-भं पै २०, २६, ४१.  
 गर्भ-कृत-कृत: पै ११, १, १२.  
 √गृह > गृह-  
 गृहाश्र्वा पै २०, ३६, २.  
 √गा, लगाव पै १, ९७, २; गाव शौ  
 ५, ३०, १४; यु: क ५, ४५, ११.  
 गात्र-त्राव-त्राव० पै ३, ३९, ५; १३,  
 ३, २.  
 गिरि-रय: क ६, ६६, ११; १;  
 -रीव शौ ६, १७, ३३.  
 गिरिशा: पै १९, ४८, १९.

गुत्सम् पै ५, २७, २.  
 गु(द)दा-दा: मा १९, ८६;  
 का २१, ६, ७; काठ ३८, ३.  
 √गुप, गुपोपायव्य काठ ३१, १०<sup>३३</sup>;  
 क ७७, १०<sup>३३</sup>; गोपाव्य तै १, २,  
 ३, १०; मै १, २, ३१; गोपाय  
 मै १, ५, १४<sup>१६</sup>; ७, ९, २४<sup>१२</sup>;  
 काठ २, ४०; ७, ३४<sup>१२</sup>; १११<sup>१२</sup>; क १,  
 १६७, ५, २३.  
 गु (पु)प्ला-सा शौ ११,  
 ११, २०.  
 गुप्ता पै १६, ९३, ३.  
 गोपन-नम् पै १७, १६, १०.  
 रगोपु-सा शौ ११, १, ३३.  
 √गुर > गृ(ति)र्ता-ता: मै १,  
 ३, ३०.  
 गुरु- > गुरु-भूव-भूव शौ १२,  
 १, ४४.  
 गुगुलु-छौ १२, ३८, २;

पै १९, २४, ३.  
 गुल्वधान: मै ७, १, १२.  
 √गृह, वयुक्षन्त० पै १०, १, ११.  
 गृहा पै ८, १८, ३.  
 गृहा-हा वि ७, १०, २<sup>२</sup>; १०<sup>३</sup>, २१<sup>१</sup>;  
 मा ३२, ९<sup>२२</sup>; का ३५, ३,  
 ६<sup>२२</sup>; काठ ३१, १४<sup>११</sup>; शौ २,  
 १, २<sup>२</sup>; पै ९, १२, २८; -हासु  
 वि ७, १०<sup>३</sup>, २१.  
 √गृ(भवबोधने) > जागृ  
 जागृवि-वि: क १०, ३४, ११<sup>११</sup>.  
 √गृ, गृ(शब्दे), गृणीव० क ७, ६६, ७;  
 शौ २, ४१७; लै ३, ३२, ७; गृणी-  
 तम् मा २७, १८; का २९, २८.  
 रगिर-गरि: शौ १, १५, २;  
 १९, १, १-२; पै १९, ४३, १३;  
 १४; गिरिगृ क १०, १०१,  
 ३; मा १२, ६८; का १३, ५,  
 ७; तै ७, २, ५, ६; मै २, ७,

+मस्वि- इति पाठभो [२, १, १८५] < √गम् इति  
 PW. प्रभु; < √ग्रह + ति: प्र. इति दे. [१, ५]।  
 ग्राम- (< √ग्रम् + ति- (< √ग्र) > वस.  
 इति नतम्।  
 १) सपा. गम्भीरु <> गम्भीरु इति पामे.।  
 २) सपा. गम्भीरु <> गम्भीरु इति पामे.।  
 ३) पामे. पृ ३९००<sup>६१</sup> द.।  
 ४) रविम् इति शोध: (तु. शौ २, ४, २१)।  
 ५) सपा. गर्भमिव <> गर्भेष्टा: [तु. या ३, ५] इति,  
 काठ. रगुर्भेष्टा इति न पामे.। १) शोध: पृ २४५१ [द.।  
 २) पामे. पृ ११०५ [द.।  
 ३) धानाहि, भाञ्ज इति शोधिते रूपे यद.।  
 ४) पामे. पृ १८५३ [द.। ५) शोध: पृ ३०४८ [द.।  
 ६) पामे. पृ ३७१९ [द.।  
 ७) विप. ( रक्ष- )। गिरिपु ( अमल ) दीपन्ते इति  
 कृत्वा 'गिरि-री->' गिरि-रिय: > वादि. वदि. इत्येतत्पर:  
 शोध: इति नतम् ( तु. छन्द, क १०, ५३, ८ व; वैतु.  
 पत्र. प्रभ. वदि. इति कृत्वा वा. लनीयाना: )। विष्ट  
 f. द.। ८) पामे. पृ ३७५५ [द.।

१) शोध: पृ २४७७ [द.।  
 २) सपा. तैत्रा २, ६, ४, ३ गुदा इति पामे.।  
 ३) सपा. तै १, ३, ४, २ रक्षधम् इति पामे.। विष्ट  
 पृ १२२५० [द.।  
 ४) सपा. मा ७, १४ का ७, ५, ६ रक्षा इति पामे.।  
 ५) पामे. पृ २३७३ [द.। ६) सा: इति सा.।  
 ७) सपा. सुप्त्वा <> गोप्ता पामे.।  
 ८) पृ २६६१ [द.।  
 ९) सपा. पै १७, ५, ६ गुरभि: इति पामे.।  
 १०) लु इति पाठ: इति. शोध: ( तु. B.P. W.,  
 [अंशत: गुगुलु [सं१] इति; वैतु. सा. लु: इति )।  
 ११) तु. पृ ३७१५ [द.।  
 १२) तु. Renou [Vāk ५, ८४]।  
 १३) पामे. पृ १८०६ [द.। १४) पामे. पृ १९१२ [द.।  
 १५) BC. 'हाहि' इत्युत्प्रेषण समस्तमिव इ।  
 १६) शोध: पृ २३५५ [द.।  
 १७) जागृभि: इति शोध: ( तु. पृ २८८४ [द.।  
 १८) पृ २१४० [द.। १९) पामे. पृ ३७५२ [द.।  
 २०) शोध: पृ ३१५१ [द.।

१२; काठ १६, १२; क २५, ३;  
गीर्भिः ऋ ८, ११, ६<sup>५</sup>.  
ईगुणीः पै ५, ९, ३०.  
✓गृध्, ग्रध्, ईजग्रधम् खि ४, ७,  
११, पै ६, ५, ११.  
गृध्- -धाः ऋ १, ८८, ४६.  
✓गृध्, ह्, अग्, ह्, गृध्णात्<sup>१</sup>.  
जगृधुः पै १४, १, ६<sup>०</sup>; जगृध्मा<sup>१</sup>  
ऋ ८, ६, १०<sup>६</sup>; शौ २०, ११५,  
१<sup>६</sup>; अग्रभीत् शौ १, १२, २<sup>५</sup>;  
अग्रभीत् शौ १०, ९, २<sup>६</sup>.  
गृध्णाति तै ६, १०, १<sup>१</sup>,  
मै ४, ६, ४<sup>६</sup>; काठ १२, २<sup>१</sup>; २२,  
६<sup>१</sup>; क ४, १<sup>०</sup>; ४५, ७<sup>१</sup>.  
गृह्णामि मा ८, ४०<sup>३०</sup>; का ८,  
२२, १<sup>१०</sup>, गृह्णात् पै १३, १४,  
१२<sup>०</sup>; गृह्णात् शौ १४, १, ४९<sup>०</sup>;  
पै ५, १७, ४<sup>०</sup>; अग्रह्णाम् पै ११,  
५, १४<sup>१</sup>.

जगृध्<sup>१</sup> को १, १५२; २, ८५०;  
जै १, १६, ८; ४, १२, ३.  
अग्रभीत् पै १, १७, २<sup>१</sup>; १६,  
१२६, २<sup>१</sup>.  
गृह्णात्मा<sup>१</sup> काठ २७, ४<sup>२</sup>; क ४२,  
४<sup>२</sup>; गृह्णात्मा काठ २७, ८<sup>२</sup>.  
गृह्- -०ह पै १०, २, ४<sup>४</sup>; -हः शौ  
२, १४, ३<sup>१</sup>; -हाः पै १२, ५३,  
११<sup>०</sup>; -हान् शौ ९, ११, ५<sup>१</sup>.  
-हे शौ ७, ८१, १<sup>१</sup>; १४, २,  
६-०<sup>२</sup>; पै २, ४, ५<sup>१</sup>; ८, १२, ५<sup>१</sup>.  
गृह्-कपोति- -तिम्<sup>१</sup> पै २०,  
१९, ८.  
गृह्-मेत्- -०धा.<sup>०१</sup>;  
-फ-धासः<sup>०१</sup>  
गृहीतु- -तः काठ २८, १<sup>१</sup>.  
गृहीत्या पै १, ११०, ३<sup>१</sup>.  
✓गृ(तिगरण) > गिर<sup>०१</sup>- -रम् पै ५,  
३३, ९<sup>०१</sup>.

✓गो, > गा, गाय ऋ ८, २०, १९<sup>११</sup>;  
गाय ऋ ६, ४५, २२<sup>१</sup>; ८, ४६,  
१४<sup>१</sup>; कौ १, २६५; जै १, २८,  
३<sup>१</sup>; गायत् ऋ ९, १०५, १<sup>१</sup>.  
गाति ऋ ५, २५, १<sup>१</sup>.  
गा (घ >) था- -था तै ५, १, ८,  
२<sup>१</sup>; मै ३, ७, ३<sup>१</sup>; -थाः काठ  
२०, ८<sup>१</sup>; क ३१, १०<sup>१</sup>.  
गायत्र- > गायत्री- > गायत्री-  
छन्दस्- -न्दा.<sup>११</sup>  
गायत्र-छन्दस्- -न्दाः शौ ६,  
४८, १<sup>१</sup>.  
गो- गाः ऋ १, १७४, ४<sup>११</sup>, ८, २,  
३९<sup>१</sup>; ग्गावः शौ १, ४, ४;  
ग्गाव.<sup>१</sup> खि ५, ११, ३; काठ  
३५, ३; ४; क ४८, ३; ४; शौ  
२०, १२७, १२; गोः खि ५,  
१५, ५<sup>०</sup>.  
गुवि-छिर- -रम् शौ ४, २९, ५<sup>१</sup>.

- १) पांमे. पृ ३६०९ गृ द. १
- २) शोधः पृ १९२५ गृ द. १
- ३) पृ १२३६ j (मास ६.५.२.१० वाश्री २, १, १, ३८ च) इति द. १
- ४) पांमे. पृ १२३६ गृ इदमपि समाविष्ट द. १
- ५) सपा. जग्रध <> जग्रह <> काय ९, २ जगृध इति पांमे. १
- ६) तु. पृ १९२६ गृ १
- ७) सपा. अग्रभीत् <> अग्रभीत् इति पांमे. १
- ८) सपा. अग्रभीत् <> अग्रभीत् इति पांमे. १
- ९) पांमे. पृ ३८०४ गृ द. १
- १०) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- ११) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- १२) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- १३) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- १४) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- १५) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- १६) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- १७) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- १८) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- १९) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- २०) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- २१) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- २२) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- २३) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- २४) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- २५) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- २६) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- २७) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- २८) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- २९) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १
- ३०) पांमे. पृ ३८०५ गृ द. १

- १) शोधः पृ ३६०९ गृ द. १
- २) पांमे. पृ ३६०९ गृ द. १
- ३) पांमे. पृ ३६०९ गृ द. १
- ४) शोधः पृ ३६०९ गृ द. १
- ५) गृह्णकपोतिकाम् इति शोधः (तु पृ १४१९ गृ ८)
- ६) पृ १२४२ गृ अयं विशेष-द. १
- ७) सपा. परस्परं पांमे. १
- ८) विप. १ कर्त्तिक प्र. १
- ९) सपा. शौ ६.१३५, ३ अमुम् इति पांमे. १
- १०) पृ ३७९२ गृ द. १
- ११) शोधः पृ ३७९२ गृ द. १
- १२) पृ ३७९२ गृ द. १
- १३) पृ ३७९२ गृ द. १
- १४) सपा. परस्परं पांमे. १
- १५) सपा. परस्परं पांमे. १
- १६) तु ORN. GRV.BL.; वंज. सा. मनु १ <✓गा इति, GAV. अवा- गाः इति च।
- १७) तु वै.सा. GRV.; वैज. GAV. मनु १ <✓गा इति।
- १८) = मगा देवा ८, ११ मंत्रा १. ३, १२ वाश्री १२, १५, १ आश्री २, १७, १ वाश्री ३, ३, २ आपनं १, ९, १ गोय २, ४, ६ पाय १.८, १० भाय १.१० : ८ दिव १, २२, ९ गावः (प्र३) इति पांमे. १
- १९) पांमे. पृ ३०५५ गृ द. १
- २०) मन्त्रि इति शं.श. मनि. शोध. (तु. गव. प्र. १)

गव्हे (गो-पु) पण- -णम् मै ४,  
१०, ५<sup>a</sup>.  
गो-यु- -त्रे खि ४, १२, २७.  
गो-बुद्ध- -०धुक् पै ५, ३१, २.  
गो-बल-> गोबलि(रु->)नी<sup>०</sup>-  
-नी पै २०, २३, ५.  
गो-मव- -घा ऋ ७, ७१, १<sup>०</sup>.  
गो-मव- -मज्जि: मा २६, ५<sup>०</sup>.  
१गो-रूप<sup>०</sup>- -पम् शौ १२, ४९, ८<sup>६</sup>;  
पै १४, ४, ८.  
२गो-रूप<sup>०</sup>-  
गो-व्यच्छ<sup>०</sup>-  
गो-शक्त- -क: शौ २०, १२९, १८<sup>०</sup>.  
गोतम- -मम् शौ ४, २९, ६<sup>६</sup>.  
गौतम- -मम् पै ४, ३८, ६<sup>६</sup>; -मा:  
पै ८, १५, १; ११, २, ६.  
गोशुशि- -शे: पै ८, ७, २<sup>१</sup>.  
१शुह- -०ह<sup>०</sup> मै १, ११, ४; काठ १४,  
३; -०ह<sup>०</sup>: मा ९, ४; का १०,  
१, ५.  
ग्रह-नक्षत्र-माला-> >मालि

(रु->)नी<sup>०</sup>- -नी खि ४, २, ४.  
ग्रह-स्थानक<sup>०</sup>- -कम् काठपुष्पि ४,  
श्राम- -मै शौ ८, ७, ११<sup>०</sup>; -मेपु पै  
१, ४२, ३<sup>०</sup>.  
श्रावन्- -मा<sup>०</sup> तै १, ४, १, १; मै १, ३,  
३; ४, ५, ४; काठ ३, १०;  
क २, १७; -वाण: ऋ १०,  
१७५, ३; -०वाण: ऋ १०,  
१७५, २; ४.

१ प्रावो

घ

१घ<sup>०</sup> पै १६, २४, ६.  
१घदीघ पै १२, २, १५<sup>५</sup>.  
√घत् > जघ- -घम् मै ३, ८,  
६<sup>३</sup> १<sup>५</sup>.  
जग्धा तै २, २, ६, २<sup>५</sup>.  
√घुष् > षुष- -पम् शौ ७,  
४४, १<sup>५</sup>.  
घोषिन्- -पिण: पै ५, ७, ५.  
√घु > घर्म- -र्म: मा ८, ६१<sup>०</sup>;

३८, १<sup>५</sup>; का ३८, २, ३<sup>५</sup>; तै १<sup>५</sup>  
५, १०, ४<sup>५</sup>.  
घर्म-प- -पेभ्य: १<sup>५</sup>.  
घर्म-पावन्- -वभ्य: १<sup>५</sup>.  
घर्म-पितृ- -त्वे<sup>०</sup>  
घृत- -तम् शौ ७, १९, २<sup>०</sup>; पै  
४, ३१, ७<sup>०</sup>; १६, ७६, ७<sup>०</sup>;  
-तस्य मै १, १०, २<sup>०</sup>; काठ ९,  
५<sup>०</sup>; शौ ९, ४, ५<sup>०</sup>.  
१घृतंहोमेन पै १२, १९, ६<sup>११</sup>.  
घृत-घृष्ट- -ष्ट: पै १६, ६६, १<sup>०</sup>.  
घृत-योनि- -नि: मा ३५,  
१७; का ३५, ४, १५; तै १, ३,  
१४, ४; ३, २, ८, १.  
घृत-वद- -वद शौ ३, १७, ९<sup>०</sup>;  
९, २, ८<sup>०</sup>.  
घृतवती- -ती पै १६, ४०,  
२<sup>११</sup>.  
घृत-रञ्जुत्- -रञ्जुत: खि ३,  
१०<sup>१</sup>; १०, १<sup>१</sup>; कौ २,  
६५०<sup>१</sup>; -रञ्जुतम् ऋ ८, ५१;

- १) ना पु<sup>०</sup> इति पाठः १ यनि. शोधः ।
- २) सपा. आश्र २, १०, ६ गोष्टे इति पाठे. ।
- ३) विप. (सरस्वती-) । ४) वृ. पु ३८४४ ७ ।
- ५) सपा. मा २६, ४ का २८, ३, १ विघृष्टिः इति पाठे. ।
- ६) वृ. पु २३७३ १ । ७) शोधः पु २९५८ ८ द्र. ।
- ८) वृ. पु १२५९ यनि. संख्यासंकेतः द्र. ।
- ९) वैतृ. भा (तैत्रा ३, ४, १६, १) < √व्युच्छ 'समातो' ।  
विष्टं वृ १२६० ८ द्र. । १) पाठे. पु ३०७५ ६ द्र. ।
- १०) सपा. गौतमम् <> गौतमम् इति पाठे. ।
- ११) BKA. गौतमः इति शोधकः । शेषं वृ १२६११ ७ द्र. ।
- १२) सपा. परस्परं पाठे. ।
- १३) ग्रहणक्षत्रमालिनी इति स्वरः १ यनि. शोधः ।
- १४) मलो. कस. । १५) पाठे. वृ ३८५९ १ द्र. ।
- १६) सपा. मा ११, ७९ का १२, ७, १४ जनेषु इति पाठे. ।
- १७) पाठे. वृ २६२८ ८ द्र. ।
- १८) शोधः वृ १२६८ ६, वैप ४, १०२५ ८ च द्र. ।
- १९) न्यु = नि' 'यच्छ इति शोधः (वृ. सपा. शौ ९, ४, ६) ।

- २) शोधः वृ १४८९ ८ द्र. । ३) पाठे. वृ ३८४१ २ द्र. ।
- ४) पाठे. वृ ३७३१ ७ द्र. । ५) पाठे. वृ ३३२६ ६ द्र. ।
- ६) सपा. आपश्री १४, ३०, ४ प्रसृ. यज्ञम् इति पाठे. ।  
विष्टं वृ १२७२ ५ द्र. ।
- ७) घर्मः पितृ > घर्मपितृ इति पाठे. ।
- ८) सपा. परस्परं पाठे. । ९) पाठे. वृ २४१३ ६ द्र. ।
- १०) घृतम्, ह्व > घृतवत् इति पाठे. ।
- ११) सपा. मा २, ९ प्रसृ. आश्रयेन इति पाठे. ।
- १२) सपा. तै ३, २, ९, १ न्यक्तः इति पाठे. ।
- १३) शोधः वृ ३३२३ १ द्र. । १४) पाठे. वृ १२७७ ७ द्र. ।
- १५) सपा. मा १२, ७० का १३, ५, ९ तै ४, २, ५, ६ माश  
७, २, २, १० तैत्रा १०, ४२, १ हिय १, ८, ४; २७, ३ महाउ  
१६, ७ पुयसा इति, मै २, ७, १२ मधुमत् इति च पाठे. ।
- १६) सपा. शौ ९, २, १६ पुयस्वती इति पाठे. ।
- १७) सपा. ऋ ८, ५१, १० ० रञ्जुतम् इति पाठे. ।
- १८) = सपा. तैत्रा १, ४, ८, ५ । कापा ९५: १८ ० रञ्जुतः  
इति पाठे. ।

१०<sup>०</sup>; खि १, ६, ३<sup>०</sup>.  
 घृता (त-आ)हुत- -त्स्र पै छ,  
 ३३, ४.  
 घोषो<sup>०</sup> पै १५, १३, ७.  
 घोड, रा- -रा शी ५, १८, १५<sup>०</sup>; -रा:  
 शी २, ३५, ४<sup>०</sup>, -रे खिसा २६,  
 १६.  
 घोर-सर- -रेभ्यः मै २, १, १०<sup>०</sup>.

च

च ऋ १, ७०, ४<sup>०</sup>, १०, १२६,  
 २<sup>०</sup>; १३६, ५<sup>०</sup>; मा ९, १९<sup>०</sup>;  
 २७, ३<sup>०</sup>; का २९, १, ३<sup>०</sup>, तै  
 १, ७, ८, ३<sup>०</sup>; छ, १, ७, २<sup>०</sup>;  
 मै ३, ११, ११, काठ १४,  
 १<sup>०</sup>; १८, १<sup>०</sup>; कौ १, ३१८<sup>०</sup>;  
 जै १, ३३, ६<sup>०</sup>;  
 शी ३, २३, ४<sup>०</sup>;  
 ५, २७, ६<sup>०</sup>; ७, १३, ३<sup>०</sup>;  
 १२, ४, ५<sup>०</sup>; १८, ३, ४<sup>०</sup>;  
 पै २, २७, ५<sup>०</sup>.

चा शी ७, ४, १; पै २०, १, १०.  
 चिचक्रुभ्याः<sup>०</sup>  
 चिचक्रुतु<sup>०</sup> पै ८, १२, ५  
 चक्र- -काः मै १, २, ९<sup>०</sup>; -क्रे शी ९,  
 १४, ११<sup>०</sup>.  
 चक्रो- -क्रिया ऋ २, ३४, ९<sup>०</sup>.  
 चिक्रासुरः पै २०, ४६, ५.  
 चिचक्ष, चिचक्षत ऋ १०, १२३,  
 ६; कौ १, ३२०; २, ११६६;  
 जै १, ३३, ८.  
 चक्षुस्- -क्षु काठ २१, ११<sup>०</sup>; शी  
 ५, १३, ४<sup>०</sup>; १०, ३, २९<sup>०</sup>;  
 -क्षुवा  
 शी २, १६, ३<sup>०</sup>; -क्षुवी पै २,  
 ४३, ४<sup>०</sup>; -क्षुवि पै २, १७, ३<sup>०</sup>.  
 चक्षुस्-मन्त्र- -मन्त्र्य शी २, ७,  
 ५<sup>०</sup>, पै १५, ४, १.  
 चिचण्डसनपयः<sup>०</sup> पै १७, १५, ८.  
 चिचत् > चातयद्- -यन् शी १९,  
 ३४, ९<sup>०</sup>.  
 चतुर्-

चतस्- -चतः<sup>०</sup> मा २७, १; कौ  
 २९, १, १; मै २, १२, ५; ३, ४,  
 ६; शी २, ६, १.  
 चतुर- -तुरः<sup>०</sup> तै ५, ६, ७, ३<sup>०</sup>; काठ  
 २१, ५<sup>०</sup>; क ३१, २०<sup>०</sup>.  
 चतुर-मग्नि- -धिस्र ऋ छ, २२,  
 २<sup>०</sup>.  
 चतुर-प्रा<sup>०</sup> मै ३, ७, १०; काठ  
 २४, १; क ३८, २.  
 चतुष्पदी- -दी  
 तै ३, ३, १०, २<sup>०</sup>; -दीम्<sup>०</sup> मा  
 ८, ३०; का ९, ५, ३.  
 चतुष्पद, दा- -दा<sup>०</sup> तै ५, २, ११,  
 १; मै ३, १२, २१; -दा<sup>०</sup> मा २३,  
 ३४; का २५, ७, २; काठ ५०, ५.  
 चतुष्पद- -पादस् काठ १३,  
 ९<sup>०</sup>.  
 चतुष्पदी- -यन् पै १६, १०९, ९.  
 तुष्टे- > तुष्टि-वाह<sup>०</sup>-  
 चिचन् > चनस्-> चनो-प्रा-

- ०) पामे. घृ ३६०४<sup>०</sup> द. १) पामे. घृ ३६९९० द. १)
- ०) श्रुषोप-> -चः इति शोषः ।
- ०) सपा. पै २, १८, १ दिग्धा इति पामे. ।
- ०) पामे. घृ २३३६ इ. १) घृ ३७१८ इ. १)
- ०) च इयम् इति पाठः ? चदुभम् इति शोषः ( तु.  
 पव. ) । १) पामे. घृ ३७२९ इ. १)
- १) पामे. घृ ३२४४ इ. १) १) पामे. घृ २००७ इ. १)
- २) पामे. घृ ३३४७ इ. १) १) पामे. घृ ३६६० इ. १)
- ३) पामे. घृ १०९१० इ. १) १) पामे. घृ ३६६१ इ. १)
- ०) सहृद् पामे. घृ ३४४५ इ. १)
- १) पामे. घृ ३७३० इ. १) १) पामे. घृ ३७८० इ. १)
- १) पामे. घृ ३७२९ इ. १)
- ०) च इवन्वतीनाम् > सपा. शी १९, ३६, ६ इति वती-  
 नाम् इति संपा., पाइवन्वतीनाम् इति मव. पामे. ।
- १) सपा. ऋ ८, १, १२ जयुभ्यः इति, आपमं १, ७, १  
 जवुभ्यः इति च पामे. । शिष्टं घृ १२२४ इ. १)
- १) शोषः घृ ३५४२ इ. १)
- १) = सपा. शी ६, ४ । तैत्रा ३, ७, ७, १४ चक्राणि

- इति पामे. । १) वैत. L [३६१] द्विर इति ।
- १) पामे. घृ ३७२२ इ. १)
- १) सपा तै ५, ४, ८, २ अक्षुन् इति पामे. ।
- १) पामे घृ २३६६ इ. १)
- १) पामे. घृ ३६७६ इ. १) शोषः घृ २२३० इ. १)
- ०) सपा. परतर इति पामे. ।
- ०) सपा. शी २, ३०, २ चित्तानि इति पामे. ।
- ०) पामे. घृ ३६८४ इ. १)
- ०) चण्डस्य मन्त्र्य इति शोषः (तु. शी २, १४, १) ।
- १) सपा. पै ११, ३, ९ रक्षसि इति पामे. ।
- १) पामे. घृ २१०० इ. १)
- १) पामे. घृ ३६८६ इ. १) १) शोषः घृ ३७७६ इ. १)
- १) सपा. तै ६, ३, २, १ पञ्चस्य इति पामे. ।
- १) सपा. \*वदी <> \*वदीम् <> \*वाद्म्  
 इति पामे. । १) सपा. \*दा <> \*दाः इति पामे. ।
- १) नाप. (चतुर्विंशत्येक- [पु-] १) । पवा. नातमदः ।  
 दिव्य-वाह- इत्यत्रोक्तदिग्घा 'तुष्टे- इति पू. भाप. सन्  
 नेप. < \*चतुर्विंश- इति मतम् ।

-धाः  
 चतु, > भा क्र २, १५०, २१०; ७,  
 ८३, २०.  
 चि न्यञ्जिनी - भी शी ५, ५, २१०.  
 चप्य- चप्य वा २१, ६, १०.  
 चप्य- चप्यम्  
 √चम् > चमसु- सः शी ८, १४,  
 १.

घाट १०, ५,  
 घचार पै १, ३३, ५०; चरिण्यामि  
 घृतम् - रन्तम् ती ७, ७, १५, २१;  
 शी ७, २१, ७१.  
 चिरक्रदिति पै १९, ५३, १.  
 √चरण्य (< चरण-) > चरण्यम्  
 -ण्यवः शी २०, ४८, १; पै १८,  
 २३, १०.

चारु- -रः शी १९, २४, ६१; -रम्;  
 क्र ९, ७०, ४१.  
 चारु-वदन- -नः पै २०, २८, १०<sup>१</sup>.  
 चारु-वाच्- -वाक् पै २०, २८,  
 १०<sup>१</sup>.  
 चारुस्यन्ताम् पै ६, १४, ५.  
 √चि ( चपा. ), चितुवे काठ २१,  
 ७<sup>१</sup>.

चिसु- सू क्र ८, ७६, १०; मा  
 ८, ३९; चा ८, १४, १; तै २,  
 ४, ३०, १; -चिः  
 √चि, चिते पै ७, २, १; चरति शी  
 ७, ८, १; पै ५, १५, ५; २६,  
 ३; चारामि तै ३, ३, ८, २; शी  
 ६, ११७, १; चारामि पै १६,  
 ४९, १०; चरायः पै २८, ११,  
 ३; चर शी ३, २, ३; चरतम्  
 शी ९, ४, २४; पै १६, २६,  
 ३; चिचुरेत् तै २, २, २, २;

चरसु- असु क्र ८, ६१, १५.  
 चरम-नुस (> : ) शी १९, १५,  
 १; पै ३, ३५, ३.  
 चहु- रुष् शी ७, ७, ४१.  
 चर्मन्- > चर्मा ( मै-ञ ) द- -मां च पै  
 ६९, ३६, १७.  
 चर्पसि- -णो क्र १, १०९, ५.  
 चिचक्रतुः पै १२, ३, १.  
 चिचिञ्चि पै १७, ४, ३.  
 चारु- -तम् पै २, १०, ३१<sup>१</sup>.  
 चिपापाकः पै १६, १५, १, ४.

चिचष्ट क्र ३५, २१<sup>१</sup>; अचिष्टाश्च  
 काठ २२, ८<sup>१</sup>.  
 चित्- -ते शी ७, २३, २<sup>१</sup>.  
 चित्त- -त्पम् पै १६, ५५, ६.  
 चित्वा पै ८, १२, ५<sup>१</sup>.  
 √चित्, चितन्ते क्र ९, ४७, २१<sup>१</sup>.  
 चित्तपेम क्र ७, ३६, ५; चित्तपेम  
 क्र २, ३, १०<sup>१</sup>.  
 रचित्- > रचित्-पति- -तिः<sup>१</sup>  
 रचित्-पति- -तिः<sup>१</sup>  
 रचित्-पति- -तिः<sup>१</sup>

- १) पामे. पृ १३५० ह द. १ १) शोधः पृ २२२४ ह द. १
- २) विशेषः पृ २५६१ अ द. १
- ३) शोधः पृ १५०४ इ द. १ सवा. लि ७, ७, २ सम्भु-  
 ष्ठी इति पामे. १
- ४) सवा. चप्यम् ( तैमा २, ६, ४, ४ च ) <> चप्यम्  
 इति पामे. १
- ५) सवा. पै १६, १३५, ४ दारुणावम् इति पामे. १
- ६) चम्, सुतम् > सपा. माश ७, ५, १० चम्सुतम्  
 इति पामे. १
- ७) सवा. तैमा १, ४, २, १ आषाठी १९, ३, २ चम्  
 इति पामे. १ १) सवा. परस्परं पामे. १
- ८) सवा. मै ७, १४, १७ चुरावः इति ( सञ्च शोधः  
 पृ १३१२ ह द. १ ) शैमा २, ३, २० चराणि इति च पामे. १
- ९) सवा. शी १७, २, ४३ वरायः इति पामे. १
- १०) पामे. पृ ३७४० ह द. १ ११) पामे. पृ १३१२ अ द. १
- १२) पामे. पृ २८४० ऽ द. १ १२) उचु १ द. १
- १३) सवा. तैमा ३, ७, १२, ६ चुराम इति पामे. १
- १४) सवा. मै १, ४, १ आलम्प्ये इति, काठ ७, १४  
 आलम्पे इति च पामे. १ शिष्टं पृ १३१३ अ द. १

- १) पामे. पृ २४९८ अ द. १
- २) चरण्यवः इति निःस्वरः पाठः? सनि. शोधः १
- ३) सपा. परस्परं पामे. १ ४) शोधः पृ २१८५ अ द. १
- ५) शोधः पृ २०९० अ द. १
- ६) व. सवा. शी १९, ४९, ३ आजगम् इति पामे. १
- ७) सपा. शी २९, ४२ चोत्तिम् इति पामे. १
- ८) सवा. मा ८, ३६ प्रश्. सु पोडुशी इति, वृष्ट २, १  
 शोम् ( BC. ' शी ) इति च पामे. १
- ९) शोधः पृ २८८१ अ द. १ १०) शोधः पृ १९९७ अ द. १
- ११) चारुवाक् चारुवदनश्च चारुसंकाशी ( शी, [इन->]  
 इ ) मो रुमिः । चो 'अद्वैत्यः... इति छन्दसः सर्वो मन्त्रः  
 सुपठः ( वैतु. मूको. अनु BKA. WAG । १, ५३ अ )  
 चारु' > थक. चारु-व°, चारु-वा° [तु. चावर्क-] इति च ।
- १२) पामे. पृ ३७४३ अ द. १ १३) सपा. परस्परं पामे. १
- १४) वैतु. सा <√चाय् इति यद्वा षडिद- > चायै  
 च १ इति । १५) शोधः पृ ३३८० अ; ३५४२ अ द. १
- १६) शोधः पृ १५५२ अ द. १ १७) पृ ३७२४ अ द. १
- १८) सवा. 'पुक्तिः (माश ३, १, ३, २२ च) <> पतिः  
 <> पतिः इति पामे. १

रचिति<sup>१</sup>-

चित्- -सम् शौ १०, १०, १८<sup>१</sup>;  
-सा पै ३, २३, २१<sup>१</sup>; -जाति  
शौ २, ३०, २१<sup>१</sup>; ३, २, १-३, ४<sup>१</sup>.

चेत्- > चेतित- -छः मा २७,  
१५; का २२, २, ५; तै ४, १, ८,  
२; मै २, १२, ६; काठ १८,  
१७; क २२, ५; पै २, १, ५

चेतस- -तः पै १६, ७०, १<sup>१</sup>.

चेतु- -चारम् पै १२, १३, १.

रचित्, ज्ञा- -०य ऋ ५, ३९, १<sup>१</sup>;

-ग्रा ऋ १, ६६, १<sup>१</sup>! -ग्राः ऋ

१०, ११, ५; -त्रौ पै ७, ४, १.

चे (च >) धी- -न्याम् काठ  
३५, २०<sup>१</sup>.

चैत्रैय- -यः मै २, ५, १<sup>१</sup>.

चित्-राधस- -घाः शौ १, २६, २<sup>१</sup>.

चित् ऋ ७, ३२, १<sup>१</sup>, २, ४७, १<sup>१</sup>.

चीति- -तिम् शौ २, १, ४<sup>१</sup>.

चीपु-कु- -दुः शौ ६, १२७, २<sup>१</sup>.

✓बुद्, बोदयामि शौ ३, १५, १<sup>१</sup>;

बोदय, > या ऋ १, १०२,  
१०<sup>१</sup>.

बुद्बुक- -कः लि २, १२, ३; -के पै  
१६, १४७, ३.

चेत्रा<sup>१</sup> मै १, १०, ५<sup>१</sup>.

✓बुद्, व्यावयति काठ २७, ११<sup>१</sup>.

भतुच्योत् पै २, ३१, १<sup>१</sup>.

छ

✓छन्द, षच्छा<sup>१</sup> ऋ ६, २८, ५;

काठ १३, १६; शौ ४, २१, ५.

छन्दस- -दः शौ ८, १३, १४<sup>१</sup>;

-न्दसि काठ १८, १९<sup>१</sup>.

-न्दोभिः शौ ६, १२४, १<sup>१</sup>.

छन्दः पात्र- -त्रम् पै १६,

१३५, ५<sup>१</sup>.

छम्बद् > छम्ब ✓छ, छम्बद्

कुर्वन्ति ते ७, ४८, २१<sup>१</sup>.

छर्विस्- -र्विः मै १, ५, ४<sup>१</sup>.

छागल- > छागला (ल-अ) द<sup>१</sup>- दे  
पै १२, ३४, ५

✓छिद्, छिनुत् शौ ५, २९, १०<sup>१</sup>;

छिन्धि शौ १२, १०, ५; छिन्तुम्

शौ ६, ५०, १<sup>१</sup>; धर्षिछन्त् मै

२, १, ११<sup>१</sup>.

छिन्- -घा. मै ३, ७, ७<sup>१</sup>.

छिुरा (र-आदिन्) दिनी<sup>१</sup>- -शोः पै

१७, १४, १०.

✓छो, छाति<sup>१</sup> तै ५, २, १२, १; काठ

५०, ६

छास्यति पै १६, ५६, १६<sup>१</sup>.

ज

जगत्- -गर मा १६, ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>!; का

१७, १, ३<sup>१</sup>!; ४<sup>१</sup>!; तै ४, ५, १,

२<sup>१</sup>!; ३<sup>१</sup>!; मै २, ९, २<sup>१</sup>!; काठ १७,

- १) भावे किः प्र. १ पृ १३२२ छ यदुर्कं तच्छेष्टम्।
- २) शोधः पृ २५५० अ द. १।
- ३) चेत्ता (<चेत्- > इति शोधः (तु. सूत्रे)।
- ४) पात्रे. पृ ३९०५ द<sup>१</sup> द. १। १) सा. [पक्षे] संरे इति।
- ५) पात्रे. पृ ३४९४ द<sup>१</sup> द. १।
- ६) शोधः पृ ३२५१ f द. १। सपा. मा ११, ६८  
चे(व-द)दुम् इति पात्रे. १।
- ७) तु. सा. Gw. Grv. प्रयु; वैतु. या [छ, ४] वै.  
R [ZDMG छट, ६८३] = चित्रम् इति पाठे क्वा (विप.  
[राधस-]) इति। १) शोधः पृ ३२५९ p द. १।
- ८) पात्रे. पृ ३७१३ d द. १।
- ९) सपा. चैत्रायम् <> चैत्रा क छट, १८ पात्रा  
इति च पात्रे. १। १) पात्रे. पृ ३१७५ m द. १।
- १०) सपा. पै १९, १, ८ सरवधर्म इति पात्रे. १।
- ११) पात्रे. पृ २८०७ अ द. १। १) पात्रे. पृ ५२४ d द. १।
- १२) पात्रे. पृ ३९-६ य द. १।
- १३) सा. चीपुत्रः इति, R.W. शीपुत्रः इति। सपा. पै  
१, १०, २ शीपुत्रो (सूत्रे. चीव<sup>१</sup>) इति पात्रे. १।
- १४) पात्रे. पृ ३९१० d द. १। १) पात्रे. पृ ३९१३ छ द. १।

- १) विप. (सरस्वती)। पाठः १
- २) पात्रे पृ ३७८८ x द. १।
- ३) सपा. तैमा ३, ७, १३, १ शुभुन्वयुः इति पात्रे. १।
- ४) वैतु. वै. आगच्छतु इति, सा. यच्छतु इति, सा. तैत्रा  
[२, ८, ८, १२] अस्त्वान् [यत्र यनि. शोधः] इति पाठानु-  
रोधेन अच्छाः (निर्मलाः) इति च।
- ५) सपा. छन्दः <> छन्दःपात्रम् इति पात्रे. १।
- ६) सङ्घ. सपा. काठ २७, ९ वाक् इति पात्रे. १।
- ७) सपा. पै १२, ४०, ४ ऋषीणाम् इति पात्रे. १। शिष्टे  
पृ १३३३ छ द. १। १) सपा. तात्रा ५, ९, ११  
सम्बद्कु<sup>१</sup> इति, शीश्री १६, १३:८ छात्रकु<sup>१</sup> इति पात्रे. १।
- ८) सपा. द्विधौ ६, ६, १६ दार्भ इति पात्रे. १। शिष्टे पृ  
१३४४० द. १। १) = अत्रग-। उस. पृ. = छाग- इति।
- ९) पात्रे. पृ ३३२९ ० द. १। १) पात्रे. पृ ३३३० छ द. १।
- १०) सपा. काठ १०, ५ न्यसृणुव इति पात्रे. १।
- ११) पात्रे. पृ ३८१६ x द. १। १) विप. (सदान्वा- )।
- १२) पात्रे. पृ ३८७१ द<sup>१</sup> द. १। १) पात्रे. पृ ३५५० छ द. १।
- १३) पात्रे. पृ ३८६३ य द. १।
- १४) सपा. ऋ १०, १४१, ४ मै २, ९, २ छन् इति पात्रे. १।

११<sup>१०</sup>; १<sup>१०</sup>; क २७, १<sup>१०</sup>; १<sup>१०</sup>;  
-गाता शी ३, १३, ७<sup>०</sup>; पं ३,  
२०, ६<sup>०</sup>.  
जगती- ती काठ ३९, १०<sup>१</sup>;  
-तीम्<sup>०</sup> तै ४, ३, ११, २; मै २,  
१३, १०; शी ८, ९, १४; पं  
१६, १९, ४.  
जिग्रध<sup>०</sup> लि ४, ७, ११; पं ६, ४, ११.  
जङ्गिडु -ठः<sup>०</sup> शौ २, ४, ३, ५; -डेन<sup>०</sup>  
जङ्गिण -जाः<sup>०</sup>; -णेन<sup>०</sup>  
इजट्टर -रा तै ३, २, ३, १<sup>०</sup>.  
✓जन्, जनात् शौ ६, ८, १, ३; अजनम्  
काठ ४०, ९<sup>१</sup>.  
जायते काठ १२, १३<sup>११</sup>;  
जायते तै २, १, १, ६<sup>०</sup>; मै १,  
६, १२<sup>१</sup>; काठ १२, १३<sup>१</sup>; जाय-  
ताम् लि २, १०, ३; शी ३, २, ३,  
३; पं ३, १४, ३; जायन्ताम्  
शी २, १३, ५; पं १५, ६, ९;  
अजायत पं १९, २४, १६<sup>१</sup>;  
अजायत क्र १०, ७२, ३; ५;

जायेत वाठ २६, ८<sup>१</sup>.  
जज्ञे लि ४, ६, ५<sup>१</sup>; शौ ४, २, ४,  
६<sup>०</sup>; जजान तै ४, ३, ११, १<sup>१</sup>.  
जनयतः मै २, १, ७<sup>११</sup>;  
अजनयम् शौ ६, ६, २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>;  
२जुन- नः क्र १०, १४, ४<sup>१</sup>;  
मा ११, ८<sup>०</sup>; का १२, ७,  
१५<sup>१</sup>; तै ४, १, १०, ३<sup>१</sup>; मै २,  
७, ७<sup>१</sup>; ९, २<sup>१</sup>;  
काठ १६, ७<sup>१</sup>; -नम् वाठ  
५, ६<sup>१</sup>; शी ५, २२, १४<sup>१</sup>;  
-नानाम् शौ ५, ५, २<sup>१</sup>; -नेषु  
मा ११, ७<sup>१</sup>; का १२, ७, १४<sup>१</sup>.  
जन्-ता- -० ते<sup>१</sup>.  
जन्मान- -नम्<sup>०</sup> तै ४, ७, १५, १;  
मै ३, १६, ५; काठ २२, १५;  
-इने<sup>०</sup>.  
जनयत् -यत् पं १२, ६, ८<sup>१</sup>.  
जनितव्य- -व्यम्<sup>०</sup> शौ ४, २, ३, ७;  
पं ४, ३, ३, ७.  
२जनिवृ- -ता शौ ४, १, ७<sup>१</sup>.

२जनिवृ- -ती मै २, १३, १०.  
जनिवृ- -वृत् क्र ७, ३४, २<sup>१</sup>.  
जनिमन्- -मानि शौ १, २६९<sup>१</sup>;  
२, ६६९<sup>१</sup>; शौ १३, १, ३<sup>१</sup>.  
जनुवृ- -वृत् पं ५, २, ७<sup>१</sup>.  
जन्मन्- > जन्म-भूमि- -मिम्<sup>१</sup>  
जात- -तः काठ २२, ७<sup>१</sup>;  
३५, १<sup>१</sup>; पं १९, ८, ६<sup>१</sup>; -तम्  
क्र ३, ३१, ३<sup>१</sup>; १०, १६३, ६<sup>१</sup>;  
पं १९, ४०, १०; -ताः क्र १०,  
९७, १<sup>१</sup>; मा १२, ७<sup>१</sup>; का  
१३, ६, १<sup>१</sup>; मै ३, ३, १०<sup>१</sup>;  
काठ १३, १६<sup>१</sup>; -ति<sup>१</sup> क्र  
८, ९९, ३ प्रथ.  
जात-विद्या- -द्याम् क्र १०,  
७१, ११<sup>१</sup>.  
जातो<sup>०</sup> शौ १, २६७ प्रथ.  
जातो (त-उ) दक<sup>१</sup> -के पं ९,  
७, ६.  
जायमान- -नः शौ ६, ११०, ३<sup>१</sup>.  
जाया- -या क्र ३, ५३, ६<sup>१</sup>.

- १) पांमे. पृ ३८६३४ द. १ १) पांमे. पृ ३९०७ १ द. १  
२) पांमे. वैप ४, १०९३ १ द. १ २) सपा. परस्परं पांमे. १  
३) = जप्रधे (लिटि कर्मणि प्रथु १) < ✓ "अध्" भोजने १  
४) सपा. परस्परं पांमे. १ ५) सपा. परस्परं पांमे. १  
६) सपा. जैमि १, ५ चर्चा इति पांमे. १  
७) पांमे. पृ ३३९१ १ द. १  
८) पांमे. पृ ३४५६ १ द. १ ९) छ. सत्य. टि. अमि  
परि. १ द. १  
१०) पांमे. पृ ३८४९ १ द. १ ११) पांमे. पृ २१२२ १ द. १  
१२) सपा. खिसा २७, ५ यज्ञे इति पांमे. १  
१३) वैट्ट. अ. यज्ञे इति १ १४) पांमे. पृ २५०१ १ द. १  
१५) पांमे. पृ ३८३४ १ द. १ १६) पांमे. पृ ३४५६ १ द. १  
१७) द्वेषते ज्ञानः सपा. पं १, ४२, ४ द्वेषद् द्विजन्मा  
इति पांमे. १  
१८) सपा. मा ८, ६० का ९, ७, ९ द्वेषम् इति पांमे. १  
१९) पांमे. पृ २२४५ १ द. १ २०) पांमे. पृ ३०९१ १ द. १  
२१) पांमे. पृ ३९०४ १ द. १

- २) सपा. का ११, ३, ३, ६, ३ पञ्चालाः इति पांमे. १  
शिष्टं पृ १३५० १ द. १  
३) सपा. जन्मानम् <> जनितव्यम् इति पांमे. १  
४) शोधः पृ ३४४९ १ द. १ ५) शोधः पृ २६०२ १ द. १  
६) सपा. जनिता <> जनुवः इति पांमे. १  
७) सपा. तांवा १, २, ९, ६, ६, १७ जनित्राद् इति पांमे. १  
८) पांमे. पृ १६७५ १ द. १  
९) मिस्र् अतिक्रान्तः > मिस्रिक्रान्तः इति क्राविकः  
मुक्ते. १  
१०) सपा. क ३५, १ दिवा जातः इति पांमे. १  
११) नाप. (अभिजात-). ११) पृ ५९९ १ द. १  
१२) पांमे. पृ २२६१ १ द. १ १३) पांमे. पृ २०७५ १ द. १  
१४) सकृत् पाठः अजाताः इति शोधः (सु. सत्य. अजा-  
तान् इति, तै ५, ३, ५, १ जनिव्युत्पन्नान् इति पांमे. १)  
१५) शोधः पृ ३०५७ १ द. १ १६) विप. (हिम-). बस. १;  
१७) पांमे. पृ ३३३१ १ द. १  
१८) शोधः पृ ३४२३ १ द. १

इजुनो

✓जम् > इजुम- स्मयोः<sup>१</sup>,  
-स्मैः पै १, ४२, २०.  
✓जम् > जम्व- > जम्व-अभि<sup>२</sup>-  
-भिम् खि ५, ३, ३०; -०स्त्रे जे  
२, १, ५<sup>३</sup>.  
जरायु- युष्ठा पै १९, ३१, ४<sup>४</sup>;  
-युभिः<sup>५</sup> शौ १, २७, १;  
जर्भरि<sup>६</sup> -री ऋ १०, १०६, ९.  
इजहा<sup>७</sup>  
जामि- -म्याः शौ २, ७, २<sup>८</sup>; २०,  
१२८, २<sup>९</sup>, -म्याः खि ५,  
१२, २<sup>९</sup>.  
✓जि, जयाति शौ २, २७, १<sup>१</sup>,  
ज्जयन् तै ५, ४, ६, ४<sup>१२</sup>; मे  
१, ९, ८<sup>१३</sup>, ३, ३, ७<sup>१४</sup>; ८, १०<sup>१५</sup>.  
जिपाय<sup>१६</sup> शौ ३, १०, ४; ८,  
९, ११; जिपयुः ऋ १०, ८७, १९<sup>१७</sup>.

शौ ८, १, १८<sup>१८</sup>; जिपयुः  
काठ २३, ११<sup>१९</sup>.  
जय (व >) न्ती- न्तीः शौ ११,  
११, ११<sup>२०</sup>.  
जि(त >)त्ता- वा शौ १, २४, १<sup>२१</sup>.  
जिति- भ्ये मै २, २, ५<sup>२२</sup>.  
जित्वा मै १, ७, २<sup>२३</sup>.  
जैयुत्- -ध्वन् को ५, २०, १<sup>२४</sup>.  
?जिगीमहे<sup>२५</sup> पै ९, १०, १०.  
?जिघासि<sup>२६</sup> पै ५, २७, ७.  
✓जिन्ध्, जिन्वन्ति शौ ९, ४, १८<sup>२७</sup>;  
जिन्वन्तु पै १६, २५, ८<sup>२८</sup>;  
जिन्वत् ऋ ७, १०४, ६<sup>२९</sup>, शौ  
८, ४, ६<sup>३०</sup>.  
जिह्- > ✓जिहाय, ?जिहायते<sup>३१</sup>.  
जिहाय ( त >) न्ती- -रयः  
खि ७, ९, १<sup>३१</sup>.  
जिह्- ऋष्य मै १, ३, ३५<sup>३२</sup>.

जिह्वा- ऋम् पै २०, १७, ४.  
जीयते शौ ११, ५, ६<sup>३३</sup>.  
✓जीव्, जीवाति ऋ १०, ८५,  
१ ( ७, ६६, १६ ) ३९<sup>३४</sup>; शौ  
१४, २, ६३<sup>३५</sup>; जीवात् पै १६,  
७६, ९<sup>३६</sup>, जीवतु शौ ५, २९,  
१३<sup>३७</sup>; जीवाम पै २०, २२,  
३<sup>३८</sup>.  
जीविषुः<sup>३९</sup>  
जीव- -वः तै ७, २, ५, ३<sup>४०</sup>;  
मै २, ७, १२<sup>४१</sup>; -जीवम्<sup>४२</sup> काठ  
८, २; क ६, ७; -वा. मै १, १०,  
३<sup>४३</sup>; -जीवे<sup>४४</sup> काठ ८, २; क ६,  
७.  
जीव-भोजन- नम् शौ ७,  
९, ३<sup>४५</sup>.  
जीव(ल >)ला- -लं पै ८,  
७, १ १<sup>४६</sup>.

१) इजुनो दिव्यो > अर्जुनामः इति शोधः? ( तु. पृ  
१३६२ h ) । \*अर्जुन- इति च नाप. (स्वर्गावासिन्- दिव्य- ) ।  
द्युः? । \*अर्जु- (स्वर्ग- [तु. पार. अर्जु- , स्वर्ग- दि. च. ] )  
+ ( ✓वस 'निवासि' > [अधिकरणे] वसन- > नैप्र.  
"वन- > ) द्वि- (निवासस्थान- ) > वस. यति. इति मतम् ।  
२) पामे. पृ ३८७९ h द. । ३) पामे. पृ १३६३ e द. ।  
४) = प्रजमितानि- वा प्रज्वलितानि- वेति या [ ७, २४ ]  
प्रथ. । ५) सपा. खि सा ३६, १० 'गिनः इति पामे. ।  
६) पमे. [ प १ ] इति शोधः ( तु. सकक्षम् ऋतावृधः  
इति ) । ७) सपा. परस्परं पामे. ।  
८) विप. ( \*दीप्तिमत्- [अधिन्- ] ) । ज्वर- (दीप्ति- ) +  
( ✓भृ 'धारणे' > वर्तति ) म्रि- > उस. \*ज्वर-  
म्रि- > नैप्र. यति. ( वैद्य. वा [ १३, ५ ] सा. प्रथ.  
< ✓जर्भुर [ < ✓भृ ] लीव, वै., कुमारिलः [ तत्रवा-  
तिके ], सा [ पक्षे ] < ✓जृभृ 'गावविनामि' इति च ) ।  
१) शोधः पृ २२६८ c द. । २) पामे. पृ १३५४ h द. ।  
३) सपा. परस्परं पामे. । ४) पामे. पृ ३२२४ x द. ।  
५) पामे. पृ ३७६६ h द. । ६) पामे. पृ ३७६९ j द. ।  
७) शोधः पृ ३७८९ d द. । ८) पामे. पृ २५०१ g द. ।  
९) पामे. पृ ३५१७ c द. । १०) शोधः पृ ३५३० j द. ।

१) पामे. पृ २६०१ f द. । २) पामे. पृ २८५४ j द. ।  
३) पामे. पृ ३७६९ f द. । ४) पामे. पृ ३६९४ c द. ।  
५) शोधः पृ १३७० d द. ( वैद्य Renou [ Vāk ५,  
८४ ] < गा 'गतौ' इति ) । ६) शोधः पृ २४३० d द. ।  
७) सपा. परस्परं पामे. । ८) पामे. पृ ३५७९ g द. ।  
९) शोध. पृ २२०७ c द. ।  
१०) = सपा. वा १, ११ । \*वन्तः ! इति संस्वरुः डि. ।  
११) = माथी २, ३, ३, ३३ । सिधं पृ १३७४ o द. ।  
१२) पामे. पृ ३२२६ b द. ।  
१३) सपा. जीवाति ( माय १, ११, १२ वा ४, २५ च )  
<< जीवात् << आपनं १, ५, ४ वीष्ट ४, ४, २९ सुपटु  
इति पामे. पृ १३७६ / विशेषः द. । १४) पामे. पृ ३८९४ c<sup>१</sup>  
द. । १५) सपा. जीवात् << जीविषुः इति पामे. ।  
१६) सपा. पै १३, ३, १६ जीवमे इति पामे. ।  
१७) शोधः पृ २८९६ e द. । १८) पामे. पृ ३७२९ h द. ।  
१९) पामे. पृ ३७४७ d द. ।  
२०) जीवा. वः जीवन्तः ( आथी २, ७, ७ च ) > सपा.  
काठ ९, ६ क ८, ९ । २१) गीर्वाणोवन्तः इति पामे. ।  
२२) पामे. पृ ३७४७ b द. । २३) पामे. पृ ३००६ d द. ।  
२४) पामे. पृ ३८९९ g द. ।



जीवित्-वन्तः मै १, १०, ३१<sup>०</sup>.

१जीवन्ती-

जीवन्त-न्तः पै ७, १०, ३.

२जीवन्ती-न्तीम् शौ ८, २, ६;

७, ६; पै १६, ३, ६; १२, ६.

जीवसे पै १३, ९, १६<sup>०</sup>.

जीवितु- > जीवित-तम- -मः<sup>०</sup>

✓जु. जू > जृति-तिम्<sup>०</sup> मा १३,

४२; का १४, ४, ५; मै २, ७,

१७; काठ १६, १७.

✓जुप्, लुपसे शौ १८, ३, ९<sup>०</sup>; ङुपन्त

ऋ ७, ५२, ३<sup>०</sup>; लुपस्व तै २,

४, ५, १६; लुपधाम् तै ३, ५,

१, २<sup>०</sup>.

१जुलोपव-पते ऋ ९, १०३, १.

३रुलुलोपव-पते कौ १, ५७३; ऊ

१, ५८, ८.

✓जू (बयोहनौ), जरोधाम् ऋ ३,

५८, २<sup>०</sup>.

२जरत्- > जरत्-कनी<sup>०</sup> -न्याम्

३जरत्- > ३जराद्-जटि- -ष्टिम्

पै १७, ४, १०<sup>०</sup>.

जरत्-रसे शौ ३, ११, ६<sup>०</sup>; पै १,

६१, ५<sup>०</sup>.

१जरा-रासे शौ ३, ११, ७<sup>०</sup>.

१जरिमन्-स्ये पै १, ६१, ३<sup>०</sup>.

✓जेह<sup>०</sup> > जेहमान्-<sup>०</sup>

✓ज्ञा, ज्ञुः ऋ ७, ६२, ४<sup>०</sup>१.

✓ज्या > जि, ङीजिवाति<sup>०</sup> काठ २६,

१; क ४०, ४.

ज्यायस्- > ज्यायस्-तर- -रः खि

५, १५, १०<sup>०</sup>.

✓ज्युत्

ज्यो (तु >) ता- -ः<sup>०</sup>

ज्योतिस्-तिः तै ४, २, ५, २<sup>०</sup>०;

-ः<sup>०</sup>तिः<sup>०</sup> काठ ९, ३; क ८, ६;

-ङितिषि<sup>०</sup> काठ १९, १०; क

३०, ८.

ज्योतिर-अ (प्र >) प्रा- प्राः

पै ५, २९, १<sup>०</sup>.

ज्योतिष-पम् खि २, १, ४<sup>०</sup>.

ज्योतिष-मद-मन्तम् खि १,

४, ६<sup>०</sup>.

ज्योतिषमती- -ः<sup>०</sup>ति पै १८,

६, १<sup>०</sup>; -तीः पै १३, १०, १<sup>०</sup>१;

१४, ३, २४<sup>०</sup>१.

१ज्येष्ठ- > १ज्यैष्ठ्य- -ष्ठया मा ९,

४०<sup>०</sup>१; १०, १८<sup>०</sup>१; का ११, ३;

२<sup>०</sup>१; ६, २<sup>०</sup>१.

१ज्येष्ठ-लक्ष्मी<sup>०</sup>१- -क्ष्मी मै १, ८, १,

ज्योक्<sup>०</sup>१ तै ५, ७, २, ४; काठ १३, १५.

ज्योग्-अपरुद्ध- -द्धः तै २, १, ४,

७<sup>०</sup>१.

ज्योग्-जीव- -वः पै १९, २८, ४<sup>०</sup>१.

१ज्योग्-जीवत्<sup>०</sup>१-वन्तः<sup>०</sup> काठ ९,

६; क ८, ९.

ज्योल्-निरुद्ध- -द्धः काठ १३, ५<sup>०</sup>१.

१ज्योतयमामक- -काम्<sup>०</sup>१

✓ज्वल् > ज्वाल- -लैः मै ४, १,

९<sup>०</sup>१.

०) पांमे. पृ ३९०९ १<sup>०</sup> द्र. १ जीव्यन्तः इति शोधः ।

०) पांमे. पृ ३९०९ १<sup>०</sup> द्र. १ ०) सपा. मै ३, १, ३

अनुपजीवनीयुक्तमः इति पांमे. । शिष्टं पृ १३८० ज द्र. १

०) = सपा. (मात्र ७, ५, २, १८ मात्रो ६, १, ७,

२८ शशौ २, १, ७, ११ । तै ४, २, १०, १ आपश्री १६,

२७, ९ ध्राजिम् इति पांमे. ।

०) सपा. तैमा ६, ४, २ आग्निष्ट ३, ६, ३ : १६ वीधि

१, ११ : १३ वृणसे इति पांमे. ।

०) पांमे. पृ ३२४३ ० द्र. १ ०) पांमे. पृ २४०९ ० द्र. १

०) पांमे. वै ४, ११२० ० द्र. १

०) सपा. परस्परं पांमे. । ०) पृ २०२९ ० द्र. १

०) द्रुणु AVL कन्या- > न्याम् इत्याह तथिन्त्यम् ।

०) पांमे. पृ ३८५३ १<sup>०</sup> द्र. १

०) सपा. जरसे <> जरिष्णे इति पांमे. ।

०) सपा. जरसे <> जरुषे इति पांमे. ।

०) वैष ४ द्र. १ । धा. व्यादानं वृत्तः इति G.W. प्र. १ ।

०) WAGL १, १३७ ० द्र. १ < ✓जिह्व इति ।

०) शोधः पृ २४९२ ० द्र. १ । ०) पांमे पृ ३८०६ १<sup>०</sup> द्र. १

०) सपा. शौ २०, १३०, १९ शेषा. सात. १ श्वा

वस्थिरः इति, B.W. अश्वाम् मस्थुरि नः इति पांमे. ।

०) पांमे. पृ १५७२ ० द्र. १ ०) पांमे. पृ ३७११० द्र. १

०) पांमे. पृ ३८२२ ० द्र. १

०) विप. (प्रजा-) । व्यस्त इव पाठः १ यनि. शोधः ।

०) सपा. सु २, २ ज्योतीषि इति पांमे. ।

०) शोधः पृ १६३५ ० द्र. १ ०) सपा. शौ १४,

१, ४५ आनुयुक्तम् इति पांमे. । शेषं पृ ६९० ० द्र. १

०) सपा. आपश्री ४, ६, ४ मात्रो ४, ९, २ वैश्री ५,

७ : २ हिश्री ६, २, १५ वैजिष्ठा इति पांमे. ।

०) शोधः पृ ३०७३ ० द्र. १ ०) पांमे. पृ ३७४१ ० द्र. १

०) पांमे. पृ ३७४१ ० द्र. १

०) = प्राजापर्या- । कम. अन्तोदात्तः (द्र. सा तैमा २,

१, २, २) B.W. प्र. १. च) । ०) पांमे. पृ ३७२२ ० द्र. १

०) सपा. ज्योग्-अपरुद्धः <> ज्योल्-निरुद्धः इति पांमे. ।

०) विप. (अस्यद्-) । ०) पृ १३९९ ० द्र. १

०) शोधः पृ २३३१ ० द्र. १

०) सखत् सपा. काठ ३१, ७ क ४७, ७ वेदेन इति पांमे. ।

ड

डिव्यदाको वै १२, २६, १४.

त

ति पं ८, १२, ५<sup>०</sup>.

तकमन्- -तकमने शौ ६, २०, २<sup>०</sup>;

-कमा शौ ११, ६, ११<sup>०</sup>.

तकम-नाशन- -न प १९, ८, १४<sup>०</sup>,

-नम् शौ ५, ४, २<sup>०</sup>.

√तक्ष, अतक्षत् ऋ ७, ७, ६<sup>०</sup>

√तक्ष > ताक्ष- -कम मै २, ७, १२<sup>०</sup>.

तिपांभरमिथि<sup>०</sup> वै १५, २३, ६.

तक्षपाण- -र/प द.

तितोसत्<sup>०</sup> खि २, १०, ६.

तिखा तेन<sup>०</sup> काठ ३२, ७

तुम्-> तु, ता- -तम् ऋ ९, १०९,

११<sup>०</sup>, मा ८, २९<sup>०</sup>, ११, ८०<sup>०</sup>;

२५, ३७<sup>०</sup>, का ९, ५, २<sup>०</sup>, १२.

७, १५<sup>०</sup>; २७, १३, ६<sup>०</sup>; तै

४, १, १०, ३<sup>०</sup>; मै ४, १३,

९<sup>०</sup>; वै ११, ६, ११<sup>०</sup>; तया

मा ४, १७<sup>०</sup>; १९, ४४<sup>०</sup>; का

४, ६, १५; २१, ३, २५<sup>०</sup>;

तस्मिन् शौ ११, ७, १<sup>०</sup>; तस्मै<sup>०</sup>

मा ८, ४६; १७, २४; का ८, २१,

१; १८, २, ९; तै ३, ४, ४, १; ४,

६, २, ६; मै २, १०, ३; काठ

१८, २; क २८, २; तस्य शौ

२, २७, ७<sup>०</sup>; तिंत्वा ऋ १, १७,

११, ६, ६०५ (४, ५७, १); मा

३३, ६१; का ३२, ५, ७; तै २, ५,

१२, २; ताः ऋ १०, १३२,

७१<sup>०</sup>; वै १, २९, ३<sup>०</sup>; तात् मा

२१, ६०<sup>०</sup>; का २३, ६, १३<sup>०</sup>,

तै ३, १, ११, ७<sup>०</sup>; मै २, ७, ७<sup>०</sup>;

काठ १६, ७<sup>०</sup>; १९, ३<sup>०</sup>, १३<sup>०</sup>;

शौ ६, २३ ३<sup>०</sup>; १९, ३५, ३<sup>०</sup>।

वै १९, २२, १२<sup>०</sup>; ताति काठ

२९, ११<sup>०</sup>; क ४५, २१<sup>०</sup>; वै १२,

३, १२<sup>०</sup>; ताभिः शौ ५, २२,

१०<sup>०</sup>; ताम् तै ३, २, १०, १<sup>०</sup>;

मै ४, १०, ३<sup>०</sup>, शौ ६, ३३, ३<sup>०</sup>;

१४, २, ४८<sup>०</sup>; वै ७, ११, ८<sup>०</sup>;

तै ऋ १०, १२८, ६<sup>०</sup>; खि

४, ११, ८<sup>०</sup>; तै ४, ७, १४,

३<sup>०</sup>; काठ ४०, १०<sup>०</sup>; शौ

७, ८२, ३<sup>०</sup>, ११४, ७<sup>०</sup>; १८,

४, २९<sup>०</sup>; वै ४, ९, ६<sup>०</sup>; १६,

१३२, ५<sup>०</sup>; तै मा १, ३, २८<sup>०</sup>,

९, ८<sup>०</sup>; तैमिः वै १०, ३, ४<sup>०</sup>;

तेभ्यः वै १, ८८, ४<sup>०</sup>, शौ वै ६९,

२०, १७<sup>०</sup>।

तनुद्- -कृ

तुत्तव (ः) मा ६, २२<sup>०</sup>, का

६, ५, ३<sup>०</sup>; वै १४, ३, १३<sup>०</sup>.

तुथा मै ४, १३, ४<sup>०</sup>।

\*) शोधः पृ ३५४२ ह्र द. ।

०) पाभे. पृ ३८१३ र द. ।

०) शोधः पृ २८०५ मा द. ।

०) नाप. (क.शां)-। वरणे घञ् प्र. इपादित्वं च द. ।

०) सपा. आपभ्री १६, १८, ४ प्रभृ. २ताल-> -सम्

इति पाभे. ।

०) सपा. शौ १, ५, २९ । तनुदयजः इति पाभे. ।

०) शोधः वै ५, ११५६ द<sup>०</sup> ह्र. ।

०) तन्वाते, न इति शोधः ।

०) सपा. तुम् <> ताम् इति पाभे. ।

०) सपा. तुम् <> ताम् <> ताम् इति पाभे. ।

०) सपा. शौ २, ५, १३ तुम् इति पाभे. ।

०) सपा. तुम् (तैमा ३, ९, ५, १ न) <> ताम्

इति पाभे. ।

०) सपा. तुया <> तेन इति पाभे. ।

०) पाभे. पृ १४०९ द द. ।

०) पाभे. पृ ३६६४ ब द. ।

०) तुा <> ते इति, ता नः <> तनः इति च

पाभे. ।

०) शोधः पृ २७४४ ज द. ।

०) शोधः पृ २०१७ अ द ( तु. पृ १४१९/ ) ।

०) सपा. तान् <> ताम् इति पाभे ।

०) तुम् इति शोधः ।

०) सक्त तान् इति शोधः ।

०) धाम्यम् इति शोधः ।

०) ताभ्यः ।

०) तुम् इति सा. ।

०) शोधः पृ २१०८ द. ।

०) पाभे. पृ १६४७ अ द. ।

०) पाभे. पृ २१८३ द. ।

०) वैद. सा. एकतरप ५१ <> तुम् इति ।

०) सक्त इति शोधः ।

०) सक्त ते नु इति द्विपदः शोधः ।

०) सक्त तैमा १, ४, १, ३ ।

०) पाभे. पृ ३८८१ द. ।

०) पाभे. पृ ३८८१ द. ।

०) तावत् इति शोधः ।

०) सक्त पाभे. पृ ३८८२ द. ।

०) सपा. तैमा ३, ६, ६, ४ तुयावपा इति पाभे. ।

तर्हि > तर्हि<sup>१</sup>

तुद्- तव ऋ ८, ६७, १८; खि ४, १०, २०; मा ३१, २१०; ३२, ९५; का ३५, २, ५०; ३, ६०; मै ४, ९, ४१; कौ ४८, ८; जै २, ७, ३; शौ २, १, २०; ९, ५, १३०; १८, ४, ५१; पै २, ६, २०; ५८, ४१; ३३, १, ७०; १९, ४९, ६३; \*तुद्(द-अ)पस्- -पसः खि ३, १३, १; शौ ६, २३, १, पै १९, ४, १०.

ताट्टीला<sup>२</sup>

ता-वद्- -वान् शौ ५, २२, ५०.

१सु, सु- सः ऋ ५, ७, ४१; खि ४, १०, ३३; मा ३२, १०; का ३५, ३, ७३; तै ३, ४, ४, १३; ४, १, २, ४०; क ३२, २१; शौ १, १६, ११;

८, ९, २२; पै १, ७६, ११; १५, २, ५१; १६, १९, १०; १९, ३७, ९.

?तद्विशाम् इव पै १९, २०, ११.

✓तन्, तनुताम् क ४८, १.

३तनु, न- -नुवाम् तै १, ७, १२, २; -नू<sup>३</sup> काठ ९, ६; १४, ३; ४५, १२; क ८, ९; पै २०, २, १; -नू<sup>४</sup> तै १, ७, १२, २; मै १, १०, ३; -न्वम्<sup>५</sup> काठ ९, ६; १४, ३; ४५, १२; क ८, ९; शौ ७, ३, १; -न्वा<sup>६</sup> शौ ७, ३, १; -न्वा<sup>७</sup> मै १, १०, ३; पै २०, २, ११.

तन्-पा- -पाः मै ३, ११, ११.

तन्-पान<sup>८</sup>-

तन्-बल- -लम् पै ४, ५, ७.

तन्-बाशिन्- -शिन् शौ ४,

४, ४.

धत् (तु >) न्- > तुन्-तुपाव- -पाव मै ३, ११, ११.

तन्वान्- -नाः ऋ ७, १०, २१.

?तन्<sup>९</sup> काठ ९, १४.

तिन्तु<sup>१०</sup> पै १९, ३४, ९.

✓तप्, तप्यन्ताम् शौ २, १२, १०.

तुपव- -पते तै १, ४, ३५, १०.

तप(न >) ना- -नाः पै १३, १०, ९.

१तुपस- -पसा शौ १२, १, ३९.

-पसे मा ३९, १२; का ३९,

९, २; काठ ४५, ९; पै ३, १०,

३.

तुप्यत्- -प्यते<sup>११</sup> मा ३९, १२; का

३९, ५, ९.

तिप्यत्यै काठ ४५, ६.

तिप्यत्यै<sup>१२</sup> तै १, ४, ३५, १.

✓तम् > तान्त- -न्तम्<sup>१३</sup> काठ २५,

१) दीर्घत्वम् (तु. पाम ५, ३, ७)।

२) पामे. पृ २०९६ f द्र.।

३) सपा. खि १, ४, १० युव इति पामे.।

४) शोधः पृ २६७५ इ.। ५) पामे. पृ ३९११ ग. द्र.।

६) पामे. पृ ३८७७। द्र.। ७) शोधः पृ १०८७ e द्र.।

८) सपा. तुव <> तुवान् इति पामे.।

९) सकृत् स्वद् इति मूको.।

१०) विप. (२अप्- )। वस. उप. = १अप्स-। तुद्,

अप्सः [तु. पया. प्रम्.] इति पाठः? यनि. शोधः (तु.

खिसा २२, १, उद्गी [ऋ १०, ९, ५, १७. च)।

११) सपा. तैत्रा २, ५, ४, ३ ताट्टीला इति पामे.।

१२) पामे. वैप ४, २००७ g द्र.।

१३) सु नः ( सपा. तैत्रा १०, १, ४ मठ २, ५ च ) >

खि ४, १०, ३ ? सतुः ( < ✓अस 'अुवि' ) इति पामे.।

१४) पामे. पृ ३८६० f द्र.।

१५) पामे. पृ ३३८४ f द्र.।

१६) पामे. पृ १४२६ g द्र.। १७) पामे. पृ ३७३४ f द्र.।

१८) सपा. सु वः <> स नः <> मै २, १३, १०

सुवैः इति पामे.। शिष्टं पृ ३८६२ u द्र.।

१९) पामे. पृ १९१३ e द्र.। २०) शोधः पृ २०८९ b द्र.।

२१) सपा. तनुवाम् <> तनु <> तन्वा <> तन्वाम् इति पामे. पृ १४५६। तुपठः।

२२) सपा. तनुम् <> तन्वम् <> ?तन्वाम् इति पामे. पृ १४५९ e तुपठः।

२३) विप., नाप.। उस. उप. < ✓पा 'रक्षणे'+कत्रिं विद् प्र. (तु. सा. )। पृ १४६१ b यथायथं शोधः।

२४) सपा. परररर पामे.। २५) शोधः पृ २८६३ j द्र.।

२६) ✓अस 'अुवि' > सत्- > सन् इति शोधः (तु. सपा. काठ ११, ४; वं. SA. सैपजते इति ? )।

२७) तम् त्वत् इति शोधो विमृशः।

२८) पामे. पृ ३७५६ a द्र.।

२९) सपा. तुपते <> तुपसे इति पामे. (पृ १४६४ h यनि. शोधः)।

३०) सपा. आपथौ ४, ६, ४ प्रम्. तपना इति पामे.।

३१) पामे. पृ १९०८ h द्र.। ३२) शोधः पृ २२२३ i द्र.।

३३) सपा. तुप्यते <> तप्यत्यै <> तप्यत्यै इति पामे.।

३४) तप्यति- [माप.] > -त्यै [च १] इति PW. प्रम्.।

३५) तप्यसु (=तप्यति-) > -त्यै इति PW. प्रम्.।

३६) पामे. पृ ३८३० d<sup>१</sup> द्र.।

उ; क ३९, ५  
 ? तम् क छ, ३७, ८.  
 तमस्-मः काठ ११, ५<sup>७</sup>.  
 ? तयायाहो पै १०, १, ३९.  
 तस्कर-रः पै १, ४, ३, १<sup>७</sup>; -राः<sup>७</sup> मा  
 ११, ७७; का १२, ७, १२; ते  
 छ, १, १०, २; मै २, ७, ७; काठ  
 १६, ७  
 तासु-अः पै १४, १, ९<sup>७</sup>; -आः  
 ते ६, ४, २, ४<sup>७</sup>.  
 तालव्योजति पै १, ४४, ३  
 तावन्म<sup>७</sup> पै ८, १२, १०.  
 तावन्मावङ्<sup>७</sup> पै ८, १२, १०.  
 तावम्<sup>७</sup> पै २०, १०, २.  
 तिति<sup>७</sup>  
 √तिङ् > तिम- > तिम-नेजस-  
 -०ज.<sup>७</sup>  
 तेजन-०ज पै ३, ४०, १<sup>७</sup>, -नम्

ते ६, २, ३, १<sup>७</sup>; काठ २५, १<sup>७</sup>.  
 तेजस-अः मै २, १, ५<sup>७</sup>, काठ  
 ११, ८<sup>७</sup>; २१, ७<sup>७</sup>; -जसः  
 काठ ११, ८<sup>७</sup>; -जसा काठ  
 २१, ७<sup>७</sup>.  
 तेजस-विन्-वी सि ३, १७<sup>७</sup>,  
 ११<sup>७</sup>.  
 ? तिरस्- > तिमो (रस्/अ) च्,  
 च् > तिरस्-च्- > तिरस्-च्-  
 -इच्यं शौ १५, ३, ५<sup>७</sup>.  
 तिर्य्(रि-म्) च्-च-च्यं मै २,  
 ५, ३<sup>७</sup>.  
 ? तिरस्- > तिमो (रस्/अ) च्  
 > तिर (स् >) श्-चि- >  
 तिरश्चि-नाजि- -तिः शौ ३,  
 २७, २<sup>७</sup>; पै ३, २४, २<sup>७</sup>.  
 ? तिष्ठे पै ८, १५, ५<sup>७</sup>.  
 √तो, तुष्यामि पै ८, ११, १.

ततुम्-वले क ५, ३३, १<sup>७</sup>.  
 तवि(प >) पा-०पै पै ७, ६, ८<sup>७</sup>.  
 √तविप, तिविप्युते शौ १८, १,  
 २३.  
 तु पै ८, २, १<sup>७</sup>; १५, १, ९<sup>७</sup>.  
 तुषि- > तुषि-नाथ- -थम् क १,  
 ३२, ६<sup>७</sup>; पै १३, ६, ६<sup>७</sup>.  
 √तृह्, तृह्यते शौ ५, १७, ७<sup>७</sup>.  
 तृण-णम् पै १, २२, २७<sup>७</sup>.  
 ? तृणजयालुसत्तमः<sup>७</sup>  
 तृतीयकः<sup>७</sup> पै ४, २४, १, ५.  
 √तृप्, ? तृप्यते<sup>७</sup>  
 तृप्ता ते १, ८, २१, २<sup>७</sup>.  
 तृप्यामि शौ २, २१, ६<sup>७</sup>;  
 तृप्यन्तु पै १, १२, ३<sup>७</sup>.  
 अती-तृपम्<sup>७</sup>; अतीतृगाम<sup>७</sup>.  
 √तृप > तृह- > तृह-वन्(न > )  
 ना-०ने पै २०, १६, १<sup>७</sup>.

१) शोधः सत्य. डि. ?शस्त- [परि.] द. ।  
 २) पामे. पृ ३७८३ ६<sup>७</sup> द. ।  
 ३) तव बाहू इति शोधः । ४) सपा. परस्परं पामे. ।  
 ५) श्री बरुणः [तु. ते छ, ५, १, २] > मूको. अतु BKA.  
 साम्रण्यः इति ? ।  
 ६) पामे. पृ ८९९ ७ द. । ७) शोधः पृ २४५५ ८ द. ।  
 ८) शोधः पृ २४१८ ६ द. । ९) ते इति  
 शोधः [तु. संस्वरुः डि.] इ सिष्टं पृ १४७४ ४ द. ।  
 १०) पामे. पृ २९३ ८ द. । ११) पामे. पृ ३८७ ८ द. ।  
 १२) पामे. पृ २९७ ७ द. । १३) पामे. पृ ३९३ ८ द. ।  
 १४) पामे. पृ २९३ १ द. । १५) पामे. पृ २९३ ८<sup>७</sup> द. ।  
 १६) पामे. पृ २९३ १ ह<sup>७</sup> द. । १७) शोधः पृ २५८४ ४ द. ।  
 १८) सप्र. आधौ ३, १२, ६ तिरश्ची इति पामे. ।  
 १९) पामे. पृ ३७४ ३ द. । २०) ? तिरस्- ।  
 २१) उस. उप. क्विप् प्र. उसं. पिस्ताद स्वरेऽविकेष  
 इति । पृ १४७९ ४ यथायथं शोधः ।  
 २२) पामे. पृ २१०५ ८ द. ।  
 २३) विष्टप इति शोधः [ तु. पृ २२०२ १ ) ।  
 २४) सङ्ग शोधः पृ १८५८ १ द. ।  
 २५) तु. सत्य. पृ २९१९ ८ द. ।

२६) पामे. पृ ३८७२ ८ द. ।  
 २७) = सपा. आधौ छ, १२, २ । मै ३, १६, ४ काठ २२,  
 १४ तु इति, ते छ, ४, १२, ४ तु इति पामे. ।  
 २८) वैदु. भा. पा ( तैत्रा २, ५, ४, ३ [ तु. आन. मैसु. ] )  
 तु विवाधम् ( आधारहितम् ) इति द्वि-१दः पामे. ।  
 २९) पामे. पृ ३५५० ८ द. ।  
 ३०) वा. क्वि. ( तु पृ २५०१ ८ ) ।  
 ३१) शोधः पृ ३०६९ ४ द. ।  
 ३२) शोधः पृ १९५७ ४ द. ।  
 ३३) पाठः स्वरस्य ? । सर्वं शौ. मूको. यनि. इति, पै  
 मूको. BKA. च इत्यते इति, सप्र. तृप्यते [च ३]  
 इति च ।  
 ३४) = सपा. तैत्रा १, ८, ६, ४ । काठ २९, २<sup>७</sup> क छ ५, ३<sup>७</sup>  
 पात्र ३०ः १९ मन्द्न्त्याम् इति, आधौ १२, ३, ७ द्विधौ  
 १३, ८, ३३ मन्द्न्त्याम् इति च पामे. ।  
 ३५) सपा. तृप्यामि <> तृप्यन्तु इति पामे. ।  
 ३६) सपा. अतीतृपम् <> अतीतृगाम ( माघ छ, ५,  
 ६, ४ च ) इति पामे. ।  
 ३७) तु. सपा. शौ ७, ११८, १; वैदु. मूको. अतु BKA.  
 तृष्टं मङ्गने इति च ।

√ वृ, वरा: १ दे०, ४०, ७; वरायः  
 वी १४, २, ४१; वरव्यु वै १६,  
 ५३, ६.  
 वारयति लि ४, २, ८.  
 वरा- नाय अ० २, ११, १२९.  
 वर- > वरणा- वरणा-  
 वरणा- मी २, ४, ८<sup>१</sup>।  
 वरिविवा वै १४, ४, १४<sup>१</sup>।  
 वरिणी मी ३, १६, ४६.  
 वरमातृ- वरः

वसन्- वसा अ० ५, ८७, ४१; १०,  
 १३३, ५१<sup>१</sup>।  
 वस- > व- वरे अ० ८, २, ४२३<sup>१</sup>।  
 वसति लि ५, ११, २<sup>१</sup>।  
 वसि- > वसि- वसः क० ४०, १००;  
 वी १, ३, ५; वै ५, ४, १२१<sup>१</sup>।  
 वसि- वसः क० २८, ४१; वसिभिः  
 वै ३, ११, १०३<sup>१</sup>; वसिभिः क०  
 ९, १७, २३<sup>१</sup>।

वृत्तीय- वृत्तम् क० २७, ३; २, २; मी २, ११, ३; क० १८,  
 ४ ४२, ३.  
 वृत्तीय सवन्- वन् मी ७.  
 व, व, वृत्; -वन् मी २, २,  
 १, ६१<sup>१</sup>; -वै मी ७, ५, ९, ४१;  
 क० ४०, ४<sup>१</sup>।  
 वयु- व्याः; -यानि क० २२,  
 २५<sup>१</sup>।  
 विसु- नाय अ० २, ११, ११७<sup>१</sup>।  
 विसृज्यः वै १७, १४, ३.  
 विसृज्या

√ व्रै > व्रा > व्रातु- व्रा वै १२,  
 ४१, १<sup>१</sup>।  
 व्राविर- > व्राविरा- वी लि  
 ४, ७, २<sup>१</sup>।  
 वृत् अकारवत् मी वै ४, १७, ३.  
 वृत्वायुनस्यताम् वै १३, १०, ७.  
 वृत्वास्तिम् वै- वृत्तम् अ० ८, २, ३.  
 √ वृत्तिम् > वृत्ति- वृत्ति- वै ४, ७, ४४- ४४ (परि.) ३.

विवेदात् वै १२, ३, १०<sup>१</sup>।  
 वृत्तिवर् क० ११, ९।  
 वृत्तम् > वृत्ता- वृत्ति- वै ४, ४, ४१<sup>१</sup>।

दृ

√ दंस, दस > दसु- दसु अ० ३,  
 २९, ९<sup>१</sup>; वी १२, ३, २<sup>१</sup>।  
 दसु- दसा अ० ६, ६९, ७<sup>१</sup>।  
 √ दसु > दस- दस वी ५, २८, ५<sup>१</sup>।  
 दसमान- दसा वी २, ४, १<sup>१</sup>।  
 दृष्टि- √ दृष्टि- दृष्टि-  
 दृष्टिपु, दृष्टि- > दृष्टिपु- दृष्टि-  
 दृष्टिपु- दृष्टि- दृष्टि- दृष्टि-  
 दृष्टिपु (पु) दृष्टि- दृष्टि-  
 दृष्टिपु- दृष्टि- दृष्टि- दृष्टि-  
 दृष्टि- दृष्टि- दृष्टि- दृष्टि-

- १) वामे: वृ १२२७ g दृ. 1
- २) वामे: वृ ३९०६ h दृ. 1
- ३) वामे: वृ ३३३० i दृ. 1
- ४) वामे: वृ २००५ m दृ. 1
- ५) वामे: वृ २०२० j दृ. 1
- ६) वामे: वृ २०२० k दृ. 1
- ७) वामे: वृ १९१९ l दृ. 1
- ८) वामे: वृ २४९३ f, २०२० e दृ. 1
- ९) वामे: वृ ३३४९ p दृ. 1
- १०) वामे: वृ २०३६ n दृ. 1
- ११) वामे: वृ २३८५ b दृ. 1
- १२) वामे: वृ २९७० c दृ. 1
- १३) वामे: वृ २९७० d दृ. 1
- १४) वामे: वृ २९७० e दृ. 1
- १५) वामे: वृ २९७० f दृ. 1
- १६) वामे: वृ २९७० g दृ. 1
- १७) वामे: वृ २९७० h दृ. 1
- १८) वामे: वृ २९७० i दृ. 1
- १९) वामे: वृ २९७० j दृ. 1
- २०) वामे: वृ २९७० k दृ. 1
- २१) वामे: वृ २९७० l दृ. 1
- २२) वामे: वृ २९७० m दृ. 1
- २३) वामे: वृ २९७० n दृ. 1
- २४) वामे: वृ २९७० o दृ. 1
- २५) वामे: वृ २९७० p दृ. 1
- २६) वामे: वृ २९७० q दृ. 1
- २७) वामे: वृ २९७० r दृ. 1
- २८) वामे: वृ २९७० s दृ. 1
- २९) वामे: वृ २९७० t दृ. 1
- ३०) वामे: वृ २९७० u दृ. 1
- ३१) वामे: वृ २९७० v दृ. 1
- ३२) वामे: वृ २९७० w दृ. 1
- ३३) वामे: वृ २९७० x दृ. 1
- ३४) वामे: वृ २९७० y दृ. 1
- ३५) वामे: वृ २९७० z दृ. 1

- १) वामे: वृ २५२३ p दृ. 1
- २) वामे: वृ २५२३ q दृ. 1
- ३) वामे: वृ २०३५ n दृ. 1
- ४) वामे: वृ २०३५ o दृ. 1
- ५) वामे: वृ २०३५ p दृ. 1
- ६) वामे: वृ २०३५ q दृ. 1
- ७) वामे: वृ २०३५ r दृ. 1
- ८) वामे: वृ २०३५ s दृ. 1
- ९) वामे: वृ २०३५ t दृ. 1
- १०) वामे: वृ २०३५ u दृ. 1
- ११) वामे: वृ २०३५ v दृ. 1
- १२) वामे: वृ २०३५ w दृ. 1
- १३) वामे: वृ २०३५ x दृ. 1
- १४) वामे: वृ २०३५ y दृ. 1
- १५) वामे: वृ २०३५ z दृ. 1
- १६) वामे: वृ २०३५ a दृ. 1
- १७) वामे: वृ २०३५ b दृ. 1
- १८) वामे: वृ २०३५ c दृ. 1
- १९) वामे: वृ २०३५ d दृ. 1
- २०) वामे: वृ २०३५ e दृ. 1
- २१) वामे: वृ २०३५ f दृ. 1
- २२) वामे: वृ २०३५ g दृ. 1
- २३) वामे: वृ २०३५ h दृ. 1
- २४) वामे: वृ २०३५ i दृ. 1
- २५) वामे: वृ २०३५ j दृ. 1
- २६) वामे: वृ २०३५ k दृ. 1
- २७) वामे: वृ २०३५ l दृ. 1
- २८) वामे: वृ २०३५ m दृ. 1
- २९) वामे: वृ २०३५ n दृ. 1
- ३०) वामे: वृ २०३५ o दृ. 1
- ३१) वामे: वृ २०३५ p दृ. 1
- ३२) वामे: वृ २०३५ q दृ. 1
- ३३) वामे: वृ २०३५ r दृ. 1
- ३४) वामे: वृ २०३५ s दृ. 1
- ३५) वामे: वृ २०३५ t दृ. 1
- ३६) वामे: वृ २०३५ u दृ. 1
- ३७) वामे: वृ २०३५ v दृ. 1
- ३८) वामे: वृ २०३५ w दृ. 1
- ३९) वामे: वृ २०३५ x दृ. 1
- ४०) वामे: वृ २०३५ y दृ. 1
- ४१) वामे: वृ २०३५ z दृ. 1

वामे: वृ २०३५ a दृ. 1

ईदण्ड- षड्म शौ १८, २, ५१<sup>१</sup>;  
 -ण्डेन लि ४, ७, ३.  
 व- दतः पै १३, ९, ५<sup>१०</sup>.  
 ✓दद्, अवरक्त शौ १४, १, ४५<sup>०</sup>.  
 ✓दध्, इधतः लि १, २, २<sup>१०</sup>;  
 दधन्तु कौ २, ६५<sup>१०</sup>.  
 १'दधन्- > दधन्-दध- -वात्  
 मा १९, २; का २१, १, २.  
 ✓दध्, इधामव शौ ४, १, ७<sup>१</sup>.  
 द्विप्यति; द्विप्याम. काठ १,  
 १<sup>१०</sup>, क १, १<sup>१०</sup>.  
 द्विप्य- -प्यम्<sup>१</sup>  
 ईदृष्टि- -दृष्टि मा १६, ४७; का  
 १७, ८, १; मै २, ९, ९; काठ  
 १७, १६; क २७, ६; -दृष्ट् तै  
 ३, १, १, २<sup>१</sup>.

दद्विद्व- ✓दा द.  
 दद्विद्व- -द्वत् तै ४, ५, १०,  
 १<sup>१</sup>.  
 ईदर्म- > दर्म-म्य- -म्य काठ ११,  
 ५<sup>१</sup>.  
 दधन्- -वा लि ५, ८, ३<sup>१०</sup>.  
 ✓दध्, ईदधसे लि ३, १५, २०<sup>१</sup>.  
 दधु- -धोः ऋ २, ४, ४<sup>१</sup>.  
 दध- -धः काठ २५, ७; क ३९,  
 ५.  
 १'दधुम्<sup>१</sup>  
 ✓दा( चवा. ), ददातु लि ७, ७, १<sup>११</sup>;  
 मा ३२, १५<sup>१</sup>; पै १९, ३३, ६<sup>१</sup>;  
 ददतु लि ५, २०, ४<sup>११</sup>; ददतु  
 शौ १०, ६, २९<sup>२</sup>, २०, १३५,  
 १०<sup>११</sup>; देहि<sup>१</sup> काठ १८, १५; क

२९, ४; पै ४, ५, ७; दत्तम् लि  
 १, ११, ४<sup>१</sup>, दत्त<sup>१</sup> मा १८, ५५;  
 तै ४, ७, १३, २; मै २, १२,  
 ३; दयात् काठ १०, ३५<sup>१</sup>.  
 दाः शौ १४, २, १<sup>१</sup>.  
 ददा शौ १४, २, ७४<sup>१</sup>.  
 दातव<sup>१</sup> ऋ ४, २०, १०; तै १, ७,  
 १३, ३<sup>१</sup>.  
 १'दात्- -ता मै ४, १२, ४<sup>१०</sup>.  
 २'दात्- -ता तै २, ३, १४, ४<sup>१०</sup>.  
 ३'दामन्- > दाम भू( य > ) पा-  
 -वा काठ १५, ४<sup>१</sup>.  
 १'दार- > दार-प्रा- -प्राय पै १६,  
 १३५, ४<sup>११</sup>, ६<sup>१</sup>.  
 ✓दाश, दाशति ऋ ८, २७, १६.  
 दासवस्- -शुपे शौ ७, १८, २<sup>१</sup>.

१) सपा. ऋ १०, १८, १ शौ १८, २, ६० ध्रुव. इति  
 पागे. १) शोधः पृ २२१३ d द. १)  
 ०) = सपा. आपमं २, २, ५ हिर १, ४, २ जैय १, २० :  
 १४ । पाय १, ४, १३ सतगथ इति, माय १, १०, ८; २२,  
 ३ श्रिततनन इति च पागे. १)  
 १) दधुयुः इति शोधः (तु. ऋ १, ११६, ६ लि १, २, १  
 प्रस च; वैतु. संस्कर्ता दधुयुः [पयु२] इति शोधुकः ?) ।  
 तु. दि. श्रमिपनुत्र । १) सपा. लि ३, १०, २ तैमा  
 १, ४, ८, ५ कापा २५ : २० दिसान्तु इति पागे. १)  
 १) ञ्जा इति साहित्यिकः पाठः (तु. छमा. ३, १३६) ।  
 १) पागे. पृ ३७३३ d द. १)  
 १) यक. सपा. मा १, २५, २६<sup>१</sup> का १, ९, ३; ४<sup>१</sup> तै १,  
 १, ८, ४ मै १, १, १०<sup>१</sup> द्वेष्टि, द्विप्यः इति पागे. १)  
 १) माप. वा. क्विपि. इति । पृ १५४४ ज अव्यं विरोधः द.  
 (वैतु. पृ [२, १८०] द्विप्यन् इति, AVL पिप्यन्  
 इति च ?) ।  
 १) विग. ( चधुस्, द्ध- ) । अर्थः व्यु. च ? । (✓द  
 'दीती' > क्वैरि) ददि- + (✓द 'दीती' > आवे) 'दु-  
 > ( वस. ) 'ददि-दु- ( दीप्यमान-दीपित-, देदीप्यमान- )  
 इति मतम्; वैतु. भा. सा. प्रस. = रूपण- इति ।  
 १) सपा. इतिद्व <> इतिद्व इति पागे. १)  
 १) सपा. काशौ २५, ११, २५ शोध १, ७, ३१ । १) इ

१. ४, १ इतिरम् इति, माशौ २, १, २, ३६ अदव्यम् इति  
 च पागे । १) विप. (रद-) । 'ददि-द्व-  
 इत्यवग्रहे उप. 'दुम्- > मैप. द्व- इति । ३ पै १, ६ ।  
 १) पागे. पृ ३८४२ c द. १)  
 १) महत् 'दुपासजः > दुग, सजः इति शोध. [तु.  
 शौ २०, १७, ३] । १) 'दीप्यन्ते अस्ति  
 दुप्यन्ते > दीप्यन्ते अस्ति, अस्मिन् दुप्यन्ते इति शोधः ।  
 १) पपा. धुधोः इति । १) शोधः पृ २७६६ a द. १)  
 १) पागे. पृ ३७५६ d द. १) शोधः पृ ३१५६ o द. १)  
 १) सपा. लि ४, ८, १ दवातु इति पागे. १)  
 १) सपा. शौ ६, १०, ६, १ हृणोतु इति पागे. १)  
 १) शोधः पृ २७७७ d द. १)  
 १) सपा. पै १६, ४३, ९ दधनु इति पागे. १)  
 १) सपा. देहि <> दत्त इति पागे. १)  
 १) सपा. माश ४, १, ५, १५ मृप्यधत्तम् इति पागे. १)  
 १) सपा. तै २, २, ६, ५ मृहियात् इति पागे. १)  
 १) दत्ताम् इति शोध. ( तु. पृ १७१२ d ) ।  
 १) तु. पृ २१७५ r । १) सपा. इति <>  
 दात्ता <> ऋ १०, ४६, १ वध्ता इति पागे. १)  
 १) सपा. आपशौ १८, १०, २३ दामवसा इति पागे. १)  
 शिटं पृ १५६४ a द. १) पागे. पृ ३९-६ f द. १)  
 १) पागे. पृ ३८७५ a द. १) १) पागे. पृ ३८६२ m द. १)

१३ दिवक्षेम

✓दिव् > दिव्- दिवः ऋ ३, ५७, २<sup>b</sup>; मा १३, ८<sup>o</sup>; का १४, १, ८<sup>o</sup>; दिवः प १६, ३३, १०<sup>d</sup>; १९, २२, २<sup>o</sup>; दिवम् खि ३, ३, ८; मा ८, ६०<sup>o</sup>; का ९, ७, ९<sup>o</sup>; शौ ४, ३४, ५<sup>i</sup>; दिवा मा ७, १८<sup>o</sup>; का ७, ७, ३<sup>o</sup>; मै १, ३, १२<sup>o</sup>; ९, ३<sup>o</sup>; काठ ४, ४<sup>o</sup>; क ३, ३<sup>o</sup>; ३५, १<sup>o</sup>; दिवि शौ ९, १, २०<sup>d</sup>; दिवे का ५, २, ७<sup>i</sup>; पै १, ८८, ४<sup>o</sup>. दिवि-जात- -०त् तै ४, ३, १३, २<sup>i</sup>. दिव्य, व्या- -व्यानि ऋ १, ६४, ५<sup>o</sup>; -व्याभिः मै ४, ९, ९<sup>o</sup>. सु- िसुभिः<sup>o</sup> ऋ १०, १८९, ३;

मा ३, ८; का ३, १, ८; तै १, ५, ३, १; काठ ७, १३; क ६, ४; यौ २, ७२८; रे, ५, ६; ज २, ६, ५; रे, ५९, २०; शौ ६, ३१, ३; २०, ४८, ६. सु-मत्- -मत् शौ २, ३५, ४<sup>o</sup>. द्यो- द्योः मा १, २५<sup>o</sup>; २६<sup>o</sup>; का १, ९, ३<sup>o</sup>; ४<sup>o</sup>; काठ १, ९<sup>o</sup>; क १, ९<sup>o</sup>; शौ ३, २३, ६९. श्वावा > श्वा-पृथिवी- -वी मै २, १३, २३<sup>o</sup>; ४, १४, १७<sup>o</sup>; काठ ४०, १<sup>o</sup>; शौ ६, ५८, १<sup>o</sup>; १३, १, ५<sup>o</sup>; -०वी पै १९, ३९, ९. देव- -०व ऋ ५, १७, १<sup>o</sup>; ८, १०१, ११<sup>o</sup>; शौ १, ७, १<sup>o</sup>;

-वः शौ ७, ११४, ५<sup>o</sup>; -वत्प पै २, २, ५<sup>o</sup>; -वाः तै १, ५, ३, २<sup>o</sup>; काठ १३, ९<sup>o</sup>; ३५, ५<sup>o</sup>; ४०, ५<sup>o</sup>; शौ ९, ५, १३<sup>o</sup>; -०वाः पै २, ३६, १; ३; -वात् ऋ ५, ५२, १५<sup>o</sup>; ८, २७, १<sup>o</sup>; िज १, ४, ६; ५, ४<sup>o</sup>; -वानाम् मा १४, ३<sup>o</sup>; का १५, १, ३<sup>o</sup>; पै ४, ४, १<sup>o</sup>; -०वानाम् शौ १९, ५७, ३<sup>o</sup>; -०वानाम् पै ३, २०, ३; १५, ९, ५; -वासः मा २, १३<sup>o</sup>; २५, ३<sup>o</sup>; का २७, १३, ६<sup>o</sup>; -वेभ्यः मै २, १२, ६<sup>o</sup>; शौ ११, ७, १९<sup>o</sup>; -वैवु<sup>o</sup> काठ २३, ४; क ३६, १; -वैः तै ३, ३, १०, १<sup>o</sup>; काठ १७, १९<sup>o</sup>; पै २, २३, ३<sup>o</sup>.

- a) Renou Lvak २, १०६ दिवक्षेम (<✓द्व्> इति शोचक इव ? । शेषं पृ १७३९ k द्र. ।
- b) शोधः पृ ३०९१ b द्र. ।
- c) सपा. नी २, २० दिवि इति पाभे. ।
- d) सपा. दिवः <> दिवि इति पाभे. । शिष्टं पृ १५७५ d द्र. ।
- e) पाभे. पृ ३९०८ y द्र. ।
- f) तु. Rषः; वैतु. शंषा. सात. दिवम् इति ? ।
- g) =सपा. मास ४, २, १, १९ । तैत्रा १, १, १, २ आपश्रौ १२, २२, ८ वैश्रौ १५, २० : ९ हिधौ ८, ७, १८ दिव् वा इति पाभे. ।
- h) पाभे. पृ ३८६७ g<sup>1</sup> द्र. । i) पाभे. ३९०८ g<sup>1</sup> द्र. ।
- j) =सपा. तैत्रा ३, ५, १; ४, ९, १ । शिष्टं पृ १५७६ a द्र. ।
- k) सपा. दिवे <> सुसत् इति पाभे. ।
- l) सपा. पाठ १, ५, ११ दिवि जातम् इति पाभे. ।
- m) शोधः पृ १७२८ b द्र. ।
- n) पाभे. पृ ३८६८ d द्र. । o) पाभे. पृ ३८६७ f द्र. ।
- p) सपा. मै १, १, १०<sup>1</sup> पर्जन्यः इति पाभे. ।
- q) पाभे. पृ १९५८ a द्र. । r) पाभे. पृ ७५४ c द्र. ।
- s) सपा. तैत्रा ३, ७, १२, १ ऋ [सं२] इति पाभे. ।
- t) पाभे. पृ २७५७ c द्र. ।
- u) सपा. तैत्रा २, ५, २, २ ऋ [सं२] इति पाभे. ।

- v) देवम् इति शोधः (तु. पृ ३८९४ b) ।
- w) पाभे. पृ ३८७३ a द्र. ।
- x) सपा. देव <> देवानाम् इति पाभे. ।
- y) पाभे. पृ ३८२६ b<sup>1</sup> द्र. । z) शोधः पृ २८५८ g द्र. ।
- aa) सकृत् देवाः <> देवासः इति पाभे. ।
- ab) सपा. देवाः <> देवैः <> मा ८, २९ का ९, ५, २ मान्वा इति पाभे. । ac) एकतरङ्ग सपा. आपश्रौ १४, ३०, ४ वीराः इति, हिधौ १५, ७, १९ वीरात् पाभे. ।
- ad) देवाः [सं२] इति शोधः (तु. ० [आपश्रौ १६, ३४, ४]) । ae) पाभे. पृ ३७१० d<sup>1</sup> द्र. ।
- af) सपा. देवाः <> देवातः इति पाभे. ।
- ag) शोधः पृ २७१३ d द्र. । ah) पाभे. पृ १५९३ d द्र. ।
- ai) सपा. तैत्रा ३, ४, १ देवत्रा इति पाभे. ।
- aj) पृ १८९५ a द्र. ।
- ak) पै ९, १, १२ भागम् इति पृ १६०८ c पाभे. विशेषः । al) पाभे. पृ ३८१३ d द्र. ।
- am) पाभे. पृ ३८५५ d<sup>1</sup> द्र. ।
- an) =सपा. मा १९, ७ का २१, १, ६ ऐमा ८, ८ मास १२, ७, ३, १४ तैत्रा १, ४, २, ३; २, ६, १, ४ आपश्रौ ३, ९, ४ आपश्रौ १९, ३, ४; ७, ३ देवहितम् इति पाभे. ।
- ao) शोधः पृ २७५४ f द्र. ।

देवी- --वि० तै १, ५,  
३, १; मै १, ६, १; काठ ७, १३;  
क ६, ४; -वी शौ १९, ७, ४<sup>१</sup>;  
-वी: शौ ६, ५९, २३<sup>१</sup>; पै ३,  
१४, ६<sup>१</sup>; -वीम् श १, ८८,  
४<sup>१</sup>।

१द्वैव- -वात् शौ ४, २६, ७<sup>१</sup>।

१द्वैवी- -वी: शौ ३,  
२३, ६<sup>१</sup>।

२द्वैव- २द्वैवी- -वी: शौ

१२, ३, ३२<sup>१</sup>; पै १७, ३९, २६।

द्वैव- -वयम् पै ४, ३६,  
७<sup>१</sup>।

द्वैव-कृत- -तम् मै ४, १४, १७<sup>१</sup>।

द्वैव-ञ् (त >) सा- -फ० तै<sup>१</sup>

द्वैव-ता- -तानाम् खि २, ११,  
१<sup>१</sup>।

द्वैव (त्य >) त्या- -स्या: शौ

१, २२, ३<sup>१</sup>; पै १, २८, ३; १९,  
२०, ३।

√द्वैव > द्वैवयु- -यताम्

श १, १२१, १३<sup>१</sup>; -यज्यम्<sup>१</sup>;

-यत् श १०, ४६, १०<sup>१</sup>।

द्वैव-युजन- > द्वैवयुजनी-

-०नि० मा ३, ५; का ३, १, ५।

द्वैव-या- -या: श ५, ७७,  
२<sup>१</sup>।

१द्वैव-विशु, शुा<sup>१</sup>-

द्वैव-कोति- -तये मा १, १५<sup>१</sup>;

का १, ५, ३<sup>१</sup>; तै १, १, ५, २<sup>१</sup>;

काठ १, ५, क १, ५; शौ ७,  
६०, १<sup>१</sup>, पै २०, ६, ५<sup>१</sup>।

द्वैव-श्रुत्<sup>१</sup> - -श्रुत् मै १, २, १<sup>१</sup>;

३, ६, २<sup>१</sup>।

द्वैव-श्रु- -श्रु: तै १, २, १, १<sup>१</sup>।

द्वैव-हविस- -वि: १

द्वैव-हित- -तम् मा १९, ७<sup>१</sup>;  
का २१, १, ६<sup>१</sup>।

द्वैव-हवि- -नि: श १०, १८,  
३; शौ १२, २, ३, २, २।

√द्वैवा > द्वैवायु- -यु:<sup>१</sup>

काठ २, १, क १, १३।

१द्वैवाम् पै १९, २०, १७<sup>१</sup>।

√द्वैव, द्विदिदिदिदि<sup>१</sup>

द्वि- -द्वि: शौ १३, १, ३८<sup>१</sup>;

पै १९, २९, १०<sup>१</sup>।

द्विना- -श्रुद्विदिदि<sup>१</sup> - -एय: मै

४, ४, ९।

√द्विह > द्वि (श्रु >) श्रु- -श्रु

पै १, १८, १<sup>१</sup>।

√दी (दीतौ), दीद्वै<sup>१</sup> श ३, ५५, ३।

दीद्वयत् तै १, ८, २३, २;

दीद्वयत् मै १, ४, २<sup>१</sup>; शौ ३, ८,  
३<sup>१</sup>; दीद्विदि श ३, १०, ८<sup>१</sup>;

- १) पाभे. पृ ३०३५ अ द्र ।
- २) सपा. R.P. ये द्वि इति, ऋष १, ११, ४ द्वि इति च पाभे. (द्र. W. डि.) । ३) शोध. पृ ३३५३ ठ द्र. ।
- ४) सपा. द्वैवी: <> द्वैवी: इति पाभे. ।
- ५) शोध: पृ २८२४ ङ द्र. ।
- ६) सपा. द्वैवात् <> द्वैवम् इति पाभे. ।
- ७) शोध: पृ ३३५३ ढ द्र. । ८) पाभे. पृ ३०७१ द्र. ।
- ९) सपा. पै ७, १२, ७ सहमानाम् इति पाभे । सिधं पृ १६१८ ठ द्र. ।
- १०) = सपा. आपमं १, ४, ७ प्रम् । मंत्रा १, १, १० द्वैवताम्य: इति, माय १, १०, १० आतवेदा: इति च पाभे. । ११) द्र. पृ २६५४ ष ।
- १२) शोध: पृ १९९५ ग द्र. ।
- १३) सपा. ०युज्य: ( माथी १, २, २, ७ प्रम् च। वैष ४, १२७१ ग काथी. रथलं नेष्टम् ) <> ०युज्य: (शोध ४, ११, १ काथी ३, ३, १२ च। वैश्र. D.C. काथी. ०युज्य: इत्येव) इति पृ १६२३ ष शोध ।
- १४) पृ ३३०८ ङ द्र. । १५) पाभे. पृ ३०३५ अ द्र. ।
- १६) शोध: पृ २८३८ फ द्र. ।
- १७) वैद. ऋषट: [पा ४, १, १] उप. √द्वि + क: प्र.

- [द्र. पावा ३, २, ५] धादिसरथेति पृ १६२६ ष विशेष: ।
  - १) सपा. मै १, १, १, ४, ४, ५ ०वै इति पाभे. ।
  - २) विप, नाप (नापित- ) ।
  - ३) सपा. ०श्रुत् <> ०श्रु: (आपथी १०, ५, ८ प्रम्. च) <> द्वैवायु: इति पाभे. ।
  - ४) नाप. (नापित- ) । ५) पाभे. पृ ३२४३ ड द्र. ।
  - ६) पाभे पृ ३९१६ ग<sup>१</sup> द्र. ।
  - ७) = सपा. तैआ ६, १०, २ । आग्निपृ ३, ७, १: १९ द्वैवहविसम् इति, ऋषि १, १०: १८ द्वैवाहवित: इति च पाभे. । ८) नाप. ।
  - ९) द्वैवम् इति शोध: (द्र. पृ २२६८ ङ) ।
  - १०) पाभे. पृ २६५० ठ द्र. । ११) पाभे. पृ ३०५४ ङ द्र. ।
  - १२) नाप. (इष्टि-विशेष- ) । सिधं वैष ४ द्र. ।
  - १३) सहज पाभे. पृ ३९०५ ढ द्र. ।
  - १४) शोध: पृ ३०८२ ग द्र. ।
  - १५) = सपा. माथी २, ३, ६, १ । सिधं पृ १६३५ अ द्र. ।
- सात. दिदान् इति ! ।
- १६) दीद्वयत् इति पवा ।
  - १७) सपा. मा १७, ९, का १८, १, १० प्रम् मास ९, १, २, ३० माथी २, १, २५ दीद्वि: इति पाभे. ।



दीदिह्वां शी ७, ८३, २ <sup>०</sup> .	दु-शंस- नः <sup>१</sup> काठ ३५, ५; क ४८, ६	✓द्व, द्व (विदारणे) > दद्वस्- >
दीदिह्वस्- दींदिवाः <sup>१</sup> ना १७, ९;	द्विध्वनेन प १७, २३, ४ <sup>०</sup> .	द्वुपी- पीणाम् <sup>१</sup>
का १८, १, १०; तै १, ३, १४, ८;	✓द्वुह्, द्वुहै मं ४, १, ३१ <sup>०</sup> ; द्वुहै काठ	द्वमं- <sup>१</sup> मीणम् <sup>१</sup>
५, ५, ३; ४, ६, १, ३; नै १, ५, १;	३१, २१; क ४७, २१.	✓द्वह्, द्वह्, द्वहं तै १, ३, ६, १ <sup>०</sup> .
२, १०, १; ४, १०, १; काठ १९,	द्वहतु लि १, २, ६ <sup>०</sup> .	अटंहीः <sup>१</sup> ;
१४.	द्वहुः ऋ ९, १०८, ११ <sup>१</sup> .	द्वह्य ऋ ३, ३०, १५ <sup>०</sup> .
✓दीद्व > दीक्षित, ता- काठपुत्रि	द्वह्वन् <sup>१</sup> ऋ १, १२१, ८.	? दृत्वियो न पैमः <sup>१</sup>
२३.	द्वुहा (न >) ना- ना शी ७,	✓दृह्य > रदृशत- दींत्म् <sup>१</sup> काठ
दीक्षित-विमित <sup>१</sup> - वाम् मं ३,	८४, ३; -नाम् <sup>१</sup> ना १३, ४६;	१६, १४; क २५, ५; कौ २
६, १ <sup>०</sup> .	का १४, ५, ३.	११६९.
दीपित्तौ लि ३, १५, २० <sup>१</sup> .	द्वुहा (न >) ना- ना कठ ३३,	द्वुशोक <sup>१</sup> - कम् कौ १, १५ <sup>१</sup> .
दीर्घ- शी- > दीर्घ- लिह- >	१४ <sup>०</sup> .	दीचर- (हन् >) शी <sup>१</sup> - शी पं २०,
दीर्घ- लिहर्ष- - ह्वम् <sup>१</sup>	द्विद्यत् पं २०, ३८, ७ <sup>१</sup> .	२०, ४.
दीर्घ- प्रवृत्तु- दींत्सुम् <sup>१</sup>	✓द्व (परिचरणे) > रद्वस्- > द्ववस्-	? द्वैमैः पं ४, २१, ६ <sup>१</sup> .
? दीघ्व <sup>१</sup>	द्व- - वते <sup>१</sup> , -वद्वयः <sup>१</sup> , -वन्तः <sup>१</sup>	? द्वेलीम् लि ५, १५, १८ <sup>१</sup> .
✓द्व (उपतपे), दुन्वन्ति शी ९, ४, १०८.	द्वु > द्वुही- -व्यः ऋ ७, ८२, ११ <sup>१</sup> .	✓द्वुन्, अद्विद्युन्व <sup>१</sup> ना. का. तै मं १,
द्वान्- -वत्य शी ७, ४७, ११ <sup>१</sup> .	द्वुर- -वात् शी १९, ५२, ३१ <sup>१</sup> ; पं १,	२, ५; काठ. क. कौ. कौ. शी
✓द्वुरत्य > द्वुरत्सु- दींस्ववः <sup>१</sup>	३०, ३१ <sup>१</sup> ; -रे तै १, ४, ५, ६, १ <sup>१</sup> .	? द्वितुष्टुभिः मं ४, १४, ७ <sup>१</sup> .

१) ना. कने इति: । १ १६८० । (ह. [१६] सा.) २. ।  
 २) सपा. तै १, ६, ४, ३ मं १, ४, १ घञ्वात् इति पामे. ।  
 ३) पामे. पृ ३९१७ १<sup>१</sup> ३. ।  
 ४) नाम. (दीक्षितार्थनिमित्त- [प्रार्थनसंज्ञ-]) । मलो.  
 का. (ह. सा [पि] १, ३) अन्तोदात्तश्च ।  
 ५) ताव इति शोषः (ह. काठ २३, २) ।  
 ६) शोषः पृ ३९१५ ४ ३. ।  
 ७) ह. पृ १६३८ ६ (ह. वै. ई. म. निव. प्रत्यः; वैह.  
 सा. शी) > वान्. इति ? ।  
 ८) सपा. कैमि १, १६३ २ द्विपम् इति पामे: ।  
 ९) शोषः पृ २७४४ ४ ३. ।  
 १०) सपा. साश्री ४, ३, ८ टर्कपणे इति पामे. । चिटं  
 पृ १६३९ ५ ३. । ११) पामे. पृ ३८९२ ४ ३. ।  
 १२) पामे. पृ ३९०० १<sup>१</sup> ३. ।  
 १३) (✓त्वर 'दीर्घगतौ') > त्वरम्- > ✓त्वरत्य >  
 त्वरत्सु- > -व्यवः इति शोषः (ह. पृ १८२८ ६) ।  
 १४) सपा. द्विशी १५, ७, १९ दुद्वयकाः इति पामे. ।  
 चिटं पृ १६५४ १ ३. । १५) शोघान्तरं पृ २०५५ ८ ३. ।  
 १६) सपा. परत्तरं पामे. । १७) शोषः पृ २६०३ ६ ३. ।  
 १८) पामे. पृ १५६९ १ ३. । १९) सपा. हं इति ।

२०) पामे. पृ २७७७ ८ ३. ।  
 २१) सपा. दुहानाम् < > दुहाना इति पामे. ।  
 २२) सहा पृ ११४ १ ३. । २३) पामे. पृ ३८२८ १ ३. ।  
 २४) पामे. पृ ३८२८ ६ ३. । २५) शोषः पृ १५० ६ ३. ।  
 २६) पामे. पृ ३७९५ ८ ३. । २७) शोषः पृ १३८ १ ३. ।  
 २८) शोषः पृ ३७९ १ ३. । २९) सपा. परत्तरं पामे. ।  
 ३०) वैह. वै. सं १ इति ? । ३१) पृ १५९ ८ ३. ।  
 ३२) पामे. पृ ३२५२ ८ ३. ।  
 ३३) मड. सात. दधीकु- इति ।  
 ३४) ह. पं २०, १९, ३ अद्वेवरवनी इति; वैह. वै १,  
 १६७० ६ । ३५) Henschel [ATK ५,  
 १०८] हैम- (नाप. [पर्वत-]) > हैमः इति शोषकः ।  
 ३६) सपा. शी २०, १३२, ११ देवी इति, साश्री १२, १८,  
 १७ लेलिम् इति च पामे. । ३७) पामे. पृ ३८७ ६ ३. ।  
 ३८) \*अधीह्वत्- [अध्या वृत्ता वर्तते, भूमो भवति] >  
 \*इत्युत्- + (अधीह्वत्- > वज्रिः- >) \*व्युज्रिः (जाडुभिः)  
 इति शोषः । विप. [भुमनाडु- तोडु- (ह. प्रकरणम्);  
 सपा. ऋ ७, ९५, ४] मित्त-जुभिः इति पामे.; वैह. ATK  
 ✓द्वुत् 'दीर्घौ' > द्वुत्- + यु- [ह. द्वुत्-यामर-]  
 इति, Hoffmanns [ह. ATK] द्वुत्- + यु- इति ! ] ।

धु-त्त- -त्तम् पे १०, ११, १.  
 धोतय मामकान्<sup>१</sup> पे १३, ४, १४.  
 ध्यां पाकस्य<sup>२</sup> पे ८, ७, ३.  
 दृष्टापि<sup>३</sup> -पिम् शो १३, ३, १.  
 २ द्वि- > द्वि-पु ( <स) द्- -पदम्<sup>४</sup>  
 तं १, ७, १२, १; मै १, ११,  
 ४<sup>५</sup>; काठ १४, ३.  
 ✓द्वि- > द्वो- -विषय  
 द्वि- > द्व- द्वे शो १३, २, ४२<sup>६</sup>.  
 द्वय- -यानि<sup>७</sup> शो ४, २४, ७; पे ४,  
 ३९, ७.  
 द्वा-दशन्- > द्वादश-कपाल- -लम्  
 तै १, ८, ९, १<sup>८</sup>.  
 द्वि-जुमन्- -न्मा पे १, ४२, ४<sup>९</sup>.  
 द्वि-सोय- -यम् काठ १०, ५<sup>१०</sup>.  
 द्वि-धा > द्वैध- > द्वैधी ✓कृ >  
 द्वैधी-कृत्वान- -नः<sup>११</sup>  
 १ द्वि-पद- > १ द्विपदा- -दा मै ३,  
 १२, २१<sup>१२</sup>.

२ द्वि-पद- > २ द्विपदा- -दा तै ५,  
 २, ११, १<sup>१३</sup>.  
 १ द्वितानि<sup>१४</sup> जे १, ५८, ५.  
 ✓द्वि-पु, द्वैपते<sup>१५</sup>; द्वैपय पे १, ४२, ४<sup>१६</sup>.  
 द्वेष्टि मा १, २५<sup>१७</sup>; २६<sup>१८</sup> प्रथ.;  
 द्विष्मः<sup>१९</sup> मा १, २५; २६<sup>२०</sup>; वा  
 १, ९, ३ प्रथ.  
 द्विपय- -पयः पे १०, १२, १०<sup>२१</sup>.  
 द्विपि- > १ द्वि (पि >) धी-म्व-  
 -मतः<sup>२२</sup>  
 द्वैपय- -पयः पे २०, २८, १०<sup>२३</sup>.

१ ध्वन्- -न्म् पे १०, ११, ६; -नेन  
 शो १४, २, ७०<sup>२४</sup>.  
 ध्वन्-काम- > ✓ध्वनकाम्य >  
 ध्वनकाथा- -न्याम् पे १२, ४२,  
 १६<sup>२५</sup>.  
 २ ध्वनुस्- -नुस् श १०, १८, ९; शो  
 १८, २, ६०<sup>२६</sup>; -इतिभिः<sup>२७</sup> शो ५,  
 १८, ८; पे ९, १८, ३<sup>२८</sup>.  
 ✓ध्वन् > ध्वन्द्- -न्व श ५, ७,  
 ७<sup>२९</sup>; -न्वतः शो ६, ४२, १<sup>३०</sup>.  
 ध्वन्विन्- -न्विनः पे ४, २१, ३<sup>३१</sup>.  
 ✓धा (वधा.), पत्ते गुत्तै ५, ३, ३, २<sup>३२</sup>;  
 ५<sup>३३</sup>; ४, ५<sup>३४</sup>; मै ४, ४<sup>३५</sup>;  
 काठ ७, ९<sup>३६</sup>; १३, १<sup>३७</sup>;  
 दधति मै २, १, ५<sup>३८</sup>; ३,  
 ५<sup>३९</sup>;  
 गुत्ता १०, १<sup>४०</sup>; २१,  
 ११<sup>४१</sup>; क ३४, १; पे १८, २५,  
 ७, दधति श १, १८५, ६<sup>४२</sup>;  
 ७<sup>४३</sup>; दधामि वि ३, १५, १<sup>४४</sup>;

ध

✓धन् (वधा.) > दधन्वुस्- -न्वा<sup>४५</sup>  
 मा १२, २; का २१, १, २;  
 -न्वात्<sup>४६</sup> श ९, १०७, १,  
 मै ३, ११, ७; काठ ३७, १६; कौ  
 १, ५१२; २, ६६३; जे १, ५३, २;  
 ३, ५५, ४.

१) विप. (आयुस्-) । उस. पुप. = द्वि- इति उप.  
 <✓दा 'दाने' चेति (तु. Renou [Yāka ५८८]) ।  
 २) द्योतयमानक- (विप. ध्वन्धर्- ) > -कान् इति  
 BKA. (तु. पृ १४०० a, १६७२ b, २३२१ c) ।  
 ३) BKA. जम्भक- (नाप [रक्षस्-]) > -कस्य इति ।  
 रोपं पृ १६७१ d. ।  
 ४) = २ द्वापि- । तैनेव सन्यायता द्र. ।  
 ५) सपा. मा ९, २ का १०, १, २ माश ५, १, २, ४  
 भुवसुदम् इति पाभे. । १) ह्युदम् सात. ।  
 ६) शोषः पृ २७२१ a. । २) पाभे. पृ ३८११ f. ।  
 १) पाभे. पृ ३९०० d. । १) पाभे. पृ ३८४६ g. ।  
 २) पाभे. पृ ३९०८ f. । १) पाभे. पृ ३७८० x. ।  
 ३) शोषः पृ १९५५ f. ।  
 ४) सपा. द्विपदा <> द्वाः <> द्विपदा <> द्वाः  
 इति पाभे. पृ १६८८ m विशेषः द्र. ।  
 ५) सपा. श ९, १०२, १ प्रथ. द्वित्वा इति पाभे. ।  
 ६) पाभे. पृ ३९१५ h. ।  
 ७) शोषः पृ २००२ c. ।  
 ८) BKA. स्थयीमतः इति शोषः ।

१) अद्रे<sup>४७</sup> इति शोषः (तु. सप. घारुवदन-  
 प्रथ.) ।  
 २) सपा. श्वा (L पया \*न्वात्) तैमा २, ६, १, २  
 माश १२, ८, २, १२ च) <> श्वात् इति पाभे. ।  
 ३) पृ ३८७० f. । ४) पाभे. पृ ३७३६ b<sup>४८</sup> ।  
 ५) शोषः पृ २३९३ f. । ६) पाभे. पृ ३९१५ a. ।  
 ७) विप. [हिंस-कृत्- (सद्यग्व्या उयादिभूतानां विज्ञा-  
 यज्ञानां विप इति मतम् [तु. पृ १८२० h], वैतु. अन्वे  
 यनि. चापार्थे नाप. एवेति !)] । (✓वन् 'हिंसायाम्' >  
 कर्त्तरि) \*वनुस्- > -नुभिः इति शोषः (तु. वै.  
 मू. f) । १) शोषः पृ ३१२० j. ।  
 २) सपा. परस्परं पाभे. । ३) पाभे. पृ ३८३४ j<sup>४९</sup> ।  
 ४) पाभे. पृ ३८०५ s. । ५) पाभे. पृ ३८३४ g. ।  
 ६) पाभे. पृ ३८३४ c<sup>५०</sup> ।  
 ७) सङ्घत् पाभे. पृ ३७८३ e<sup>५१</sup> ।  
 ८) पाभे. पृ ३८७६ w. । ९) पाभे. पृ ३८३४ s. ।  
 १०) पाभे. पृ ३८३४ p. ।  
 ११) सपा. तैमा २, ८, ४, ८ दुधाते इति पाभे. ।  
 १२) पृ १९३८ f पाभे. अस्यापि सन्नाशः द्र. ।

ते छ, ४, ३, ३; ११, ३; ५, ११, २;  
 ५, ५, १०, १; ३; ५; काठ<sup>१</sup> छ, १७,  
 ११, १६; २२, ५; क<sup>२</sup> र, ८;  
 २७, ६; द्युमः<sup>३</sup> मा. का. मै.  
 शौ. वै ३, २४, १-६; धैये ऋ  
 ६, ६७, ७; घत्ताम् वै २०, ३७,  
 ६१; दधातु लि छ, ८, १; मै<sup>४</sup>  
 २, १३, २२; २३; काठ<sup>५</sup> र, १२,  
 १५; १६; छ, १; १२; दधातु  
 वै र, ४, ३, ९; दधिष्णु, >  
 ष्ठा ऋ २, ४०, ५; मा र, ६,  
 २३; घत्तात्<sup>६</sup> तै र, ६, ४, ३;  
 मै र, ४, १; धेहि मै २, ७, १६;  
 घत्त<sup>७</sup> मा र, ३, २३; का र, ६,  
 २, ८; दधात् मै ३, ७, ७<sup>८</sup>.  
 वा: वै र, ५, ५, ३<sup>९</sup>.

दधत्-घत्तः शौ र, ८, ४, ६२.  
 घत्तम्<sup>१०</sup> वै ५, ६, ६.  
 दधात्-त्ता वै ५, २, ७.

धामन्-म<sup>१</sup> लि छ, १०<sup>३</sup>, २; मा  
 ३२, ९; का र, ५, ३, ६; -मसु<sup>२</sup>  
 मा र, ११७; का र, ५, १६;  
 शौ २, १०६०; शौ द, ३६, २;  
 -मा वै २०, ३२, ४<sup>३</sup>; -मः-  
 मः<sup>४</sup> काठ र, ८<sup>५</sup>; क र, १५<sup>६</sup>.

धाना- > धाना-सोम-भानाम् लि  
 ५, ७, ४, १६.

धारा-सा: ऋ ५, ८३, ६०.

✓घाय(शुद्धी) > धौत-सत्य काठ  
 २९, ३१.

✓धी > धी-धियः शौ र, ४२,  
 ४<sup>१</sup>; धियुः ऋ ६, ६२, ३<sup>२</sup>;  
 धियम् लि ५, २, ३<sup>३</sup>.

धिया-वसु-सुः ऋ १, ६२,  
 १३<sup>४</sup>.

घीतिवत्सम्<sup>५</sup> वै २०, २७, १०.

✓धु, धू, धून्धन्ति<sup>६</sup> मै ३, ४, ३;  
 काठ २२, १२.

धुक्षामः<sup>७</sup> वै छ, २, ८.

धुर- > धूर-धाय<sup>८</sup> -धी<sup>९</sup>  
 धूर-पा( <सा)ह-वाद् क र, ७,  
 ३<sup>१०</sup>.

धुम्-मः वै १, ३२, २<sup>१</sup>.

धुञ्-आः<sup>१२</sup> मा र, २६, १८; का  
 २६, ४, ३.

धुञ्-नीकाया-शाः<sup>१३</sup>

✓धू, धारयामि वै र, ६, २८, ३<sup>१४</sup>;  
 धारय<sup>१५</sup> शौ १, ५०४; जै १,  
 ५, ८, १<sup>१६</sup>.

दीधमस् ऋ ९, १०५, ४<sup>१७</sup>.

धारयिष्णु-ष्णु लि छ, ६, ९<sup>१८</sup>.

✓धूप > ध्रुव-पत् लि छ, १, १<sup>१९</sup>.

ध्व्यरुजस्व<sup>२०</sup> वै ८, ११, ६.

✓ध्रज्, ध्राज् > ध्रजि-ज्यै<sup>२१</sup>

ध्राजि-जिम् तै छ, २, १०, १<sup>२२</sup>;  
 -ज्यै<sup>२३</sup> मा ६, १८ प्रथ.

✓ध्रु(वधा.) > ध्रुव->ध्रुव-सुद-

- १) सपा. दधामि <> दधमः इति पामे. ।
- २) ✓तत् 'तपने' > [एवर्थे जुहो. लोटि. प्रपु१] \*तत-  
 सान् [ = तापयति ] इति शोधः [ उ. पृ १८१७ h ] ।
- ३) पामे. पृ ३११५ d द. ।
- ४) सपा. आपथौ र, ६, ४ प्रथ. दधातु इति पामे. ।
- ५) पामे. पृ ३११५ d द. । १) पामे. पृ ३११८ b द. ।
- ६) सपा. धेहि <> घत्त इति पामे. ।
- ७) सङ्ख्य पामे. पृ ३७८७ h द. ।
- ८) पृ ११३६ d पामे. अत्यापि समावेशः द. ।
- ९) सा. दधत् [ लिप. ] इति ? ।
- १०) प्रकरपाठः = निहित- (न्यस्त-निधि-) इति प्रतीयते ।  
 शोधसमेक्षः पाठः ।
- ११) सपा. लि छ, १०, ३ नाम इति पामे. ।
- १२) पामे. पृ ११११ h द. ।
- १३) सपा. धामा <> धाम्नः धाम्नः इति पामे. । शिष्टं  
 पृ १०१५ m द. ।
- १४) सपा. शौ छ, १५, ११ वै ध, ७, १० रूतः इति  
 पामे. ।
- १५) सङ्ख्य, धौ<sup>१</sup> इति द्वे पदे ( उ. पृ १०२० e ) ।

- १) पामे. पृ ३५७५ B द. । २) BC. जिषा इति ।
- ३) शोधः पृ ३०३६ b द. ।
- ४) शोधः पृ २९४६ f द. । ५) शोधः पृ ३२५५ f द. ।
- ६) धीत-वात्स- ( विप [ गोष्ठ- ] । वस. पू. = रधीत )  
 > -सम् इति प्रतीयते । ७) पामे. पृ ३८३४ f द. ।
- ८) ध्रज- ( नाप. [ किमि- ] ) > -क्षानः इति BKA-  
 Renou [ Vāk ५, ८९ ] । शेषं पृ १७२८ f द. ।
- ९) विप. ( उल- ) । उत. उप. कर्तार अण् प्र. ।
- १०) 'जुहा' एतं [ ला-इतं ] ध्रुवांशौ 'ध्रुवेषाम्' इति  
 वा. ( वैद. मा छ, ३३ प्रथ. सं २ परं तिङ्स्वर इति ) ।  
 पृ १७२९ f, m नेष्टे द. । ११) पामे. पृ ३८२१ d द. ।
- १२) पामे. पृ ३१२२ a द. ।
- १३) पामे. वै र, १३५२ d द. ।
- १४) पामे. वै र, १३५२ a द. ।
- १५) पामे. पृ ३७४० p द. । १६) सपा. परस्परं पामे. ।
- १७) पामे. २०८५ j द. ।
- १८) पृ १५२ g द. । विस्वस्व इति BKA. शोधः ? ।
- १९) सपा. ध्रुज्यै <> ध्राज्यै इति पामे. ।
- २०) पामे. पृ ३११० d द. ।

<p>-सदम्<sup>a</sup> ✓ध्वस् (बधा.), दध्वसे तै १, ५, ३, २<sup>b</sup>. ध्वाङ्क्ष- ह्क्षायपै २०, २७, १०<sup>c</sup>. ✓ध्व &gt; ध्वरा- राधे मे ३, ८, ८<sup>d</sup>. ध्वध्वे<sup>e</sup></p>	<p>२, ७९, १<sup>f</sup>. निकहु- हु: पै ५, १०, ३. नक्षत्र- प्रम्<sup>g</sup> काठ ८, १<sup>h</sup>; क द, १<sup>i</sup>; -त्रे<sup>j</sup> काठ ८, १; क द, ६. ✓नद् &gt; नद्- &gt; नदी- -यः<sup>k</sup> क ७, ९०, ७, ८, १६, १४. ✓*नध् (= नह) &gt; नध्- नध्व्यः क १०, ९०, ६<sup>l</sup>. ✓नध् &gt; रनध्- &gt; नान्य- &gt; नाग्नी- -न्धे क १, १४५, ४<sup>m</sup>. नध्व- -नध्व<sup>n</sup> नध्व- &gt; नान्ध- -नध्व<sup>o</sup> निन्दीमान<sup>p</sup> नपात्- -पात् मे ३, ७, १०; -०पात् लि ५, ७, ४, १५. नपात्-कु- -कः काठ २२, २१<sup>q</sup>. नत्ति, प्ती- -प्यः शी ७, ८७, ६<sup>r</sup>. ✓नभ्, नभन्ताम् क ८, ४१, १-३<sup>s</sup>.</p>	<p>नभस्- -भसा शी ५, १३, ३<sup>t</sup>. नभस्-वल्- -वार् पै २, १९, १-५<sup>u</sup>. ✓नम्, नम<sup>v</sup> शी १, २, २; पै १, ८६, ७<sup>w</sup>; २, ७०, ५. नमधिष्णु- -०ध्वः क ८, २०, १<sup>x</sup>. नमस्- -म. तै ४, ७, १३, २<sup>y</sup>; शी ६, १३१, २<sup>z</sup>; -मसा शी ७, ८, १<sup>aa</sup>. न-सुचि- -वे. <sup>ab</sup> मा ११९, २४; का २२, ३, ३; मै ३, ११, ७, काठ ३८, २. निराशंस- -संस जै २, ४, ७<sup>ac</sup>. २नु (व &gt;) व- -वा: <sup>ad</sup> शी १२, २, ४१; पै १७, ३४, २. नुवि (ह &gt;) वा- -वरा क १, ८२, २<sup>ae</sup>. नृष्यस- &gt; नृष्यसी- -सीम् जै ३, ३८, १<sup>af</sup>.</p>
--	---	--

न

न क २, ३३, १<sup>a</sup>, लि ४, १०<sup>b</sup>, २६, मा ६, २६<sup>c</sup>; का ६, ७, ३<sup>d</sup>; मै १, १०, १३<sup>e</sup>; ३, १६, ४<sup>f</sup>; ४, ६, ८<sup>g</sup>; काठ ११, ५<sup>h</sup>; २०, ४<sup>i</sup>, २२, १४<sup>j</sup>, २३, ७<sup>k</sup>; क २, १६<sup>l</sup>; ३१, ६<sup>m</sup>, ३६, ४<sup>n</sup>; की २, ३०<sup>o</sup>; जै ३, ६, ९<sup>p</sup>; शी २, ५, ३<sup>q</sup>; ४, १, ७<sup>r</sup>, १४, १, १८<sup>s</sup>; पै ५, ३२, ५<sup>t</sup>.  
✓नंश, नश (बधा.), नशन्त क

- a) पाठे. पृ ३११९ ० द. १
- b) विमर्शः पाठे. च पृ २०२ n द. १
- c) BKA. ध्वाङ्क्षाय इति (तु. मुको. "ह्क्षाय") ।
- d) पाठे. पृ ३७०४ ० द. १ a) पाठे. पृ ३७०५ १ द. १
- e) पाठे. पृ २१३५ ० द. १
- f) सपा. मा ३२, ९ नु इति पाठे. १
- g) सपा. तै १, ३, १३, १ मै १, ३, १; ४, ५, २ काठ ३, ९ नु इति पाठे. १ १) पाठे. पृ ३७७७ ० द. १
- h) पाठे. पृ ३९१३ ० द. १ २) पाठे. पृ ३७६१ १ द. १
- i) सहर ३ नुष्यन्ति प्रचीनम् > नु नुष्य इति शोधः (तु. सप्र. मै २, १, ५) । ३) पाठे. पृ ३७४६ ७ द. १
- l) पाठे. पृ ३८०२ १ द. १ ४) शोधः पृ २४५३ ० द. १
- m) पाठे. पृ ३७३३ ० द. १ ५) पाठे. पृ १७५१ ० द. १
- n) पाठे. पृ ३८०३ १ द. १ ६) पाठे. पृ ३८५० ० द. १
- o) पाठे. पृ ३८०८ १ द. १ ७) पाठे. पृ ३८६७ ० द. १
- p) = नपाः (व १ नु धं. सा. प्रथ. GW. GBV. प्रथ. च) ।
- q) नाप. (वग्नु-) । कर्तरि क्विप् प्र. (तु. [अंशतः] P.W. GW. WAG [ १, २१७ a ] L [vuc] प्रथ. ) । पृ १७६५ h अर्थ विशेषः द. १

- २) शोधः पृ ३१७४ ० द. १
- ४) शोधः पाठे. च पृ २४६७ h द. १
- ५) सपा. कापा १७: १२ नन्धनम् इति पाठे. १
- ६) सपा. खिसा. २९, ४२ विभे. १
- ७) पाठे. पृ ३७८६ १ द. १ ८) पा. नमने वृत्तिः (वैतु. निप [२, १७] प्रथ. वधे इति, या [१०, ५] प्रथ. अमारे इति) । ९) शोधः पृ २६४१ d द. १
- १०) शोधः पृ २०६४ ० द. १ ११) पाठे. पृ २१९० ० द. १
- १२) सपा. भाप १, ७: १३ अमरिष्यवः इति पाठे १ सिध्द पृ १७७० d द. १
- १३) सहर शोधः पृ २९४२ १ द. १
- १४) विशेषः पृ ३३१३ १ द. १
- १५) पाठे. पृ ३७७७ १ द. १
- १६) = सपा. मास १२, ८, १, ३ तैत्रा २, ६, ३, १ आपथी १२, ८, १० प्रथ. १ शंभ्री १५, १५, १३ ? (शोधः मै ४, १३७७ १ द. १), भापथी १२, २, १९ नमुचै इति पाठे. १
- १७) सपा. क १०, ५७, ३ नारासंसेन इति पाठे. १
- १८) सपा. मा १०, ११, का ११, ६, ४ प्रथ. मासा ५, ४, २, ५ बौथी १२, ११: ८ नृष्यः इति पाठे. १
- १९) पाठे. पृ २४८१ ० द. १ २०) पाठे. पृ ३४८८ ० द. १

१न(ध्व >) व्या-व्याम् पै १९, ३५, ४<sup>०</sup>.  
 नवम्-वयि: पै २०, १०, २<sup>३०</sup>.  
 नवम् (अदशने), मध्य<sup>०</sup> पै ५, २१, ३; १२, १, ११; मध्येव मै २, २, ७<sup>५०</sup>.  
 नाशयामसि शौ ८, ६, २३<sup>०</sup>;  
 नाशयन्तु शौ ६, ११३, १<sup>१</sup>;  
 नाशय<sup>०</sup> शौ १२, ३९, १; ५-८.  
 नाशयत्-यन्<sup>०</sup> पै ७, १०, १; ५-८.  
 ?नु सन्धा:० काठ १८, १.  
 ?नाथ: पै १९, २९, १२.  
 नाभि-भि: सि २, १०, ६<sup>१</sup>.  
 नाभिलम् पै २, ६१, १.  
 नामन्-म सि ४, १०, २<sup>१</sup>; पै २०, ४२, ७.

नामस्तु पै २०, ५७, ६<sup>६</sup>.  
 नार्मर<sup>१</sup>-रम् ऋ २, १३, ८.  
 नि/कृ, नि/कृ<sup>०</sup>;  
 नि...सकरम् शौ ५, २३, ८<sup>०</sup>.  
 नि/गृह्, नि/गृह्णाति तै ५, ४, ६, ६<sup>०</sup>;  
 मै ३, ३, ८<sup>०</sup>.  
 नि/चुद् > चोदि, ?निचोदय ऋ ८, २४, २५<sup>०</sup>.  
 ?निजीनांसि<sup>०</sup> पै ८, १५, ४.  
 ?नितततपम् काठ १२, १०<sup>५०</sup>.  
 ?नि/तन्, नि...तनोतु<sup>०</sup> शौ ३, १२, ४; पै ३, २०, ४; नि...तनु शौ ७, १५, ३<sup>१</sup>.  
 नितसि:० पै ७, ५, ६, ७.  
 नि/वृह् > नि-वर्हण-जेन<sup>०</sup>  
 ?निन्दु > निन्दतु-रेषु पै २,

३१, ४<sup>०</sup>.  
 नि/दा, नि...ददातु पै ७, ६, ६<sup>६</sup>.  
 नि/धन् (वधा.) > नि-धन्-न्म<sup>०</sup> शौ ९, १०, ३; ५; ५; १०; पै १६, ११५, १-४.  
 नि/धा, नि/दधाति तै ६, २, १०, ५<sup>१</sup>;  
 नि/दधे शौ ५, ९, ७<sup>०</sup>.  
 नि/दधिरे पै १५, २०, ६<sup>१</sup>.  
 न्यधायि ऋ १०, २९, ११<sup>०</sup>.  
 नि-धाय काठ २२, १३<sup>५०</sup>.  
 ?निधावो वा३<sup>०</sup> मै ४, ९, २१<sup>१०</sup>.  
 नि-धि-धिना मै ४, १४, १०<sup>१</sup>.  
 नि-हित, ता-ठम् सि ४, १०, २<sup>१</sup>;  
 पै ९, १०, ३<sup>१</sup>; -ताम् काठ ३१, १४<sup>१</sup>.  
 नि/नी, निनयति मै २, ५, १<sup>५०</sup>;

- १) पामे. पृ ३४१० b द्र. ।  
 २) शोध: पृ २४१० k द्र. । ३) पामे. पृ ३७३३ d द्र. ।  
 ४) पामे. पृ ३७०४ b<sup>१</sup> द्र. । ५) पामे. पृ ३७०३ f<sup>१</sup> द्र. ।  
 ६) पामे. पृ ३७७७ c<sup>१</sup> द्र. ।  
 ७) सपा. नाशय <> नाशयन् इति पामे. ।  
 ८) शोध: पृ १०३५ i द्र. ।  
 ९) ?भिम् इति शोध: (तु. वैप ४, १३०९ f) ।  
 १०) पामे. पृ ३९२० m द्र. ।  
 ११) शोध: पृ २४५१ d द्र. ।  
 १२) अर्थ: द्यु. च! (तु. पया. नावप्रह: । धान्यप्राप्तुर्थं भाप. इति क्त्वा(√च >पुष्टि) >भावे) 'गार-+(√च >भावे) मुर- > पय. 'गार-मुर- > वैप्र. यनि. इति मतम्; वैतु. <च+मर- (<√च) इति क्त्वा व्यप. (अशु-र-) इति प्रायोवाद्: । 'पृषाय (अस्वाय) दासवेणाय (दास-जयाय) च निहन्तवे ('निर्णयमार्थम्) आस्यं ('श: अय क्त (च [सर्वदा]) सहवयुं (धन-सहितं) धामरं (त्वम्) आपह' इति का. द्र. ।  
 १३) पामे. पृ १५४४ c द्र. । १४) पामे. पृ २४६७ q द्र. ।  
 १५) पामे. पृ ३६०० j द्र. । १६) शोध: पृ ३१०० l द्र. ।  
 १७) 'स्याया नि' > BKA. 'त्य, यानि जीर्मांसि (<जीनस्- [आति-]) इति शोधुक: ।  
 १८) सपा. पै २, १५४ मत्त: इति पामे. ।

- १) सपा. नि...तनोतु <> नि...ददातु इति पामे. ।  
 २) पामे. पृ ३८३० d<sup>१</sup> द्र. ।  
 ३) पृ १००१ f नितसि: इति शोध: द्र. (वैतु. BKA. नि-तुभि: [<√तुद्] इति शोधुक: ।  
 ४) वैतु. Renou [Vāk ५, ९४] नितर्हणम भिनधि इति पाठे नि...भिनधि इति शोधुक: ।  
 ५) सपा. ऋ ६, ५१, १६ मा ४, २९ का ४, ६, ९ तै १, २, ९, १ मै १, २, ५ काठ २, ६ क १, १९ विन्दते वसु इति विशिष्ट: पामे. । ६) पामे. पृ ३०८४ e<sup>१</sup> द्र. ।  
 ७) पामे. पृ ३७३९ i द्र. ।  
 ८) सपा. पै ६, १२, ५ पविदधे इति पामे. । सिधं पृ १००४ e द्र. । ९) पृ १९२९ f<sup>१</sup> द्र. ।  
 १०) शोध: पृ २८२२ c द्र. । ११) पामे. पृ २३०० i द्र. ।  
 १२) =तोम-विशेष- (< निष्ठायि [क्रिप-]) इति भा. (तैआ.); वैतु. ता. सत्र निधाय्य: अवायि इति द्वे पदे इति ।  
 १३) सपा. तैआ ४, ४०, १ निष्ठाव्योवायि इति पामे. ।  
 १४) पामे. पृ २२६७ q द्र. । १५) पामे. पृ १९१२ c द्र. ।  
 १६) शोध: पृ २४९३ f द्र. ।  
 १७) वृद्धित: पाठ: (तु. Bc.) । =सपा. माश्री १, २, ४, ४ वाश्री १, १, २, १९ । तैआ ३, ७, ६, १३ आश्री २, ११, १० मय. गृह्णे इति पामे. । १८) पामे. पृ ३७९० d<sup>१</sup> द्र. ।

काठ ११, १०<sup>१</sup>शु<sup>०</sup>; तिनयन्ति  
 मै २, ५, ७शु<sup>०</sup>.  
 नि/भू > नि-भूय-> निभूय-पूर-  
 -पू<sup>०</sup>.  
 नि/भूज्, निभूजताम्<sup>१</sup>, निभूज्यात्  
 तै ६, ४, ५, ६<sup>०</sup>.  
 नि-भूजानु-न्नाः<sup>०</sup>  
 नि/भूण्, भूयण्काठ १०, ५<sup>०</sup>.  
 निभू-न्सम् पै २, ३३, २३<sup>०</sup>.  
 नि/भूच्, निभूचेत् तै ६, ४, २,  
 १शु<sup>०</sup>.  
 नि/यक्ष् > नि-यक्षक- -कः पै १,  
 ११२, ४<sup>०</sup>!  
 नि/यच्छ्, नियच्छतः पै ४, ३४, ४<sup>०</sup>,  
 नियच्छताम् लि ५, १, २<sup>०</sup>!  
 नियच्छतम् शौ ४, २५, ६<sup>०</sup>!  
 ?नि...यहतम्<sup>१</sup>  
 नि/यु > नि-युत्-युद्धिः<sup>०</sup> मा २७,  
 ३३; का २९, ३, ९; तै २, २,  
 १३, ८; मै ४, ६, २.  
 नि-युय > या<sup>०</sup> ऋ १०, ७०, १०;

मै ४, १३, ७<sup>०</sup>.  
 नि/युज्, नियुनक्ति काठ २९, ८शु<sup>०</sup>.  
 नियुज्यताम् शौ २, १२, २<sup>०</sup>.  
 निर-ध्वय्/द्वय्, निरुदयते मै १,  
 १०, ११<sup>०</sup>.  
 निर-अव/यज्, निरुवयजते<sup>०</sup> काठ  
 २१, ६<sup>०</sup>; क ३१, २१<sup>०</sup>.  
 ?निरायुधानि<sup>०</sup> पै ३, १९, ६.  
 निर-इन्द्रि (य >) या- -या मै ४,  
 ७, ४<sup>०</sup>.  
 नि/रुध् > नि-रुध्- -द्वा<sup>०</sup>,  
 -द्वा<sup>०</sup> मै २, २, ९शु<sup>०</sup>.  
 निर/ऊह् (प्रापण) > निर-ऊह-  
 (र >) न्वी- -न्वी<sup>०</sup>  
 निर/ऊह् > निर-ऊहति- -त्या. शौ  
 २, १०, १-८<sup>०</sup>.  
 ?निर-जल्य- -लैः पै २, १८, ३.  
 निर/दह्, निरिदहेत्<sup>०</sup> काठ २०, ५;  
 क ३१, ७.  
 निर/भज्, निर्भजति क ३९, १<sup>०</sup>शु<sup>०</sup>!  
 निर/वप्, निर्वपति तै ६, १, ५,

५शु<sup>०</sup>!; निर्वपामि<sup>०</sup> तै १, १, ४,  
 २; मै १, १, ५, ४, १, ५; काठ १,  
 ४; क १, ४; निर्वपेत् मै २, १,  
 ५<sup>०</sup>दा!  
 निर-वरुण- -णम् तै २, २, ६, २शु<sup>०</sup>!  
 ?निर-वी (य >) र्या- -र्या<sup>०</sup> काठ  
 २८, ८; क ४४, ८.  
 नि/लिम् > नि-लिम्- -न्याः  
 शौ ३, २६, ५<sup>०</sup>!  
 नि/वह् > ?नि-वह् (र >) न्वी<sup>०</sup>!  
 -न्वीः ऋ ६, ६५, ३.  
 नि/वि (<व्य)ष्, न्याविष्यत् ऋ  
 १, ३३, १२<sup>०</sup>!  
 ?नि-वीत- -तः पै ३, १६, ५<sup>०</sup>!  
 नि-वी (य >) र्या- -र्या<sup>०</sup> काठ २७,  
 १शु<sup>०</sup>!  
 नि/शम्, निशामयेत् लि ४, ८, ४<sup>०</sup>!  
 नि-शामित- -तम् लि ४, ८, ४<sup>०</sup>!  
 नि/दनष्, निशिरजयः ऋ १०,  
 २२, १४<sup>०</sup>!  
 नि/प (<स)ञ्च् > नि-पङ्क->

१) पाभे. पृ ३८३४ ङ द. १ २) पाभे. पृ ३८३४ ङ द. १  
 ३) पाभे. पृ ३७८९ ० द. १ ४) सपा. परस्परं पाभे. १  
 ५) पाभे. पृ ३८३३ ङ द. १ ६) पाभे. पृ ३१०० ङ द. १  
 ७) सपा. ऋ १०, १४४, ६ शौ ३, १८, ६ पथा इति  
 पाभे. १ ८) पाभे. पृ ३७९३ ङ द. १  
 ९) शोधः पृ ३०७३ ङ द. १  
 १०) सपा. नियच्छतः < > नियच्छतम् इति पाभे. १  
 ११) "तम् इति शोधः (तु. मै २, २, ६ काठ १०, १२  
 शौ ७, ५४, १ तैत्रा २, ४, ४, ६ च) १  
 १२) नि/धा > नि...घताम् इति शोधः (तु. सपा. शौ  
 ४, २८, ६ (यत्रावि अथि [सप्त. युक्तः कप.] इति मुद्रित-  
 पदपूरकः शोधः [तु. सपा. पै ४, ३७, ६]) १ पृ १८१३  
 उक्तः शोधो नेष्टः १ १३) पाभे. पृ २८९३ ० द. १  
 १४) पाभे. पृ ३७९७ ० द. १ १५) पाभे. पृ ३७९७ ० द. १  
 १६) पाभे. पृ ३८८-१ ० द. १ १७) पाभे. पृ ३८३३ ङ द. १  
 १८) पाभे. पृ ३८३३ ङ द. १ १९) शोधः पृ ३१९३ ० द. १  
 २०) सपा. त्रित्तिव्या < > निर्वापि < > निर्वापि

इति पाभे. १ २१) पाभे. पृ ३७८१ ङ द. १  
 २२) पाभे. पृ ३७८१ ङ द. १ २३) पाभे. पृ ३८८६ ङ द. १  
 २४) सपा तैत्रा २, ५, ६, १ निर्करये इति पाभे. १  
 २५) वैदु. Renou [Vāk ५, ८९] = शुष्क- इति १ शेषं  
 पृ १८२० ङ द. १ २६) पाभे. पृ ३८२३ ० द. १  
 २७) पाभे. पृ ३७८३ ङ द. १ २८) पाभे. पृ ३७९३ ङ द. १  
 २९) पाभे. पृ १२३७ ०, १८२५ ० च द. १  
 ३०) पाभे. पृ ३७५६ ० द. १  
 ३१) पाभे. पृ ३८३४ ० द. १  
 ३२) पाभे. पृ २८९९ ङ द. १  
 ३३) तु. चतुर्थो मन्त्रः Gw. च; वैदु. सा. नि...घात  
 इति १ ३४) न्याविष्यत् इति पाभे. १  
 ३५) विप. (अर्थः ?) अहि-.) BKA. निर्वातः इति  
 (सु मूले.) १  
 ३६) BC. सिखा ३१, ४ निशामहे इति पाभे. १  
 ३७) BC. सिखा ३१, ४ निशामहम् इति पाभे. १  
 ३८) तु पृ ११२६ ङ द. १, २६४२ ० च १

निपङ्गिन्- -ङ्गिणः<sup>a</sup> पै २, २५,  
 नि $\sqrt{यु}$  (<स)द्, ङिपीद<sup>b</sup> क ९,  
 ८७, १; लि ३, ११, २; कौ १,  
 ५२३; २, २७; जै १, ५४, १;  
 ३, ३, ६; ङिपीद<sup>c</sup> क १,  
 ५, १; कौ १, १६४; २, ९०;  
 जै १, १७, १०; ३, ९, ४;  
 शौ २०, ६८, ११.  
 निपङ्गिरे क १, २५, १३<sup>d</sup>; निपे-  
 द्युः<sup>e</sup> क ४, ५६, ७; कौ २,  
 १४०<sup>f</sup>.

निष्ठय, घृथा- -द्यम् मै २, १३, २०<sup>g</sup>;  
 -द्यथा काठ ३९, १३<sup>h</sup>.  
 नि $\sqrt{घ्ना}$  > ङि-हित- -तः पै १९,  
 ३३, ८<sup>im</sup>; -तम् पै १९, ३१,  
 १२<sup>m</sup>.  
 नि (स् >) प $\sqrt{पत्}$  > पाति, निः...  
 पातय पै ४, ४, ९.  
 नि (स् >) प $\sqrt{पीड}$  > निप-पीडि  
 (त >) ता- -ताम् पै १९, ३३,  
 ३०.  
 नि (स् >) प $\sqrt{घ्ना}$ , निस्तिटलि<sup>p</sup>  
 शौ ५, ५, ५; निस्तिट लि ४, ७,  
 ५<sup>p</sup>.

पै ५, ३९, १<sup>q</sup>; नयामः शौ  
 १०, १, १५<sup>r</sup>; नयति क १०,  
 १६१, ३<sup>s</sup>; नयतु पै ९, २२,  
 २७<sup>t</sup>; नयातु पै १६, ५०, ६<sup>t</sup>.  
 नेपः पै १, ५१, ३<sup>u</sup>; नेपु क  
 १०, १२६, २<sup>v</sup>; पै ५, ३९, २<sup>v</sup>.  
 नेनीयते मै २, ५, १<sup>w</sup>.  
 नयु<sup>xl</sup> > ङिनिष्ठ- -घाः<sup>al</sup> क १०,  
 १२६, ३; पै ५, ३९, ३.  
 नयत्- -ङ्गियन्त्<sup>el</sup>  
 नयन्ती- -न्ती<sup>il</sup> क १०, ५६,  
 २; शौ ६, ९२, ३<sup>il</sup>.  
 ङिनीच्- -ञैः शौ ३, १९, ३<sup>el</sup>.  
 नील- > नील-मीव- -वाय<sup>hl</sup>  
 २नील-शिक्षण- -ण्डाय पै १४, २,  
 ११<sup>hl</sup>.

नि-पुत्र पै ४, २१, ५<sup>l</sup>.  
 निष्कः कंसः<sup>m</sup> पै १२, ७, १३.  
 निप-कुट<sup>n</sup> -त्म् पै २०, ५२, ३.  
 निप $\sqrt{काद्}$ , ङिः...<sup>o</sup> लचिकदम्  
 पै ६, ९, १<sup>o</sup>.  
 नि(स्)प $\sqrt{की}$  > ङिप-कीति- -स्वै<sup>p</sup>  
 काठ २६, ६; क ४१, ४.  
 नि(स्)प $\sqrt{टा}$  (<त)द्, ङिनिष्ठद्युः<sup>q</sup>?

नि(स् >): $\sqrt{सुप}$  > निः-सुप्य शौ  
 ११, १, २५<sup>q</sup>.  
 निह- निहः पै ३, ३३, ६.  
 $\sqrt{नी}$ , नयति शौ १, ४२६<sup>r</sup>; नयति  
 लि २, ९, ३; काठ २०, ७<sup>r</sup>; नु क १, १२४, १<sup>rl</sup>; ७, ९६, ४<sup>rl</sup>; लि  
 क ३१, ९<sup>rl</sup>; नयन्ति क १०,  
 १२६, १<sup>rl</sup>; जै १, ४१, ८<sup>rl</sup>.

$\sqrt{नीलि}$ , ३नीलयते<sup>ll</sup>  
 नु क १, १२४, १<sup>ll</sup>; ७, ९६, ४<sup>ll</sup>; लि  
 ३, २२, ८<sup>ll</sup>; मा ३२, ९<sup>ll</sup>; तैरि,  
 ३, १२, १<sup>ll</sup>; मै १, ३, १<sup>ll</sup>; ३, ७,  
 ११<sup>ll</sup>.

<sup>a</sup>) BKA. इष्ङ्गिणः इति ।  
<sup>b</sup>) पृ १९२६ W द. ।  
<sup>c</sup>) पृ १०२६ f द. ।  
<sup>d</sup>) पृ १९२४ g द. ।  
<sup>e</sup>) पृ १९२५ W द. ।  
<sup>f</sup>) शोधः पृ १८८७ j द. ।  
<sup>g</sup>) BKA. निष्क-कण्ट- [विप. वस.] > ङठः इति  
 शोधः ? ।  
<sup>h</sup>) निप-कुट- [विप. वस.] इति Renou (Vāk ५,  
 ९० [इ. नूरो.]) ।  
<sup>i</sup>) \*मद्य इति शोधः ( इ. सत्य. द्विष्यः, यः इति द्वे  
 पदे. सया. तैत्रा २.४.७, १ कर्मणो विहितः इति पामे. च ) ।  
<sup>j</sup>) पामे. पृ ३८१५ d द. ।  
<sup>k</sup>) निष्ठयश्च उ (= निष्ठयश्चो) इति द्वि-पदः शोधः  
 (वैतु. पया. प्रम. सैवंद्राः ?) ।  
<sup>l</sup>) सया. मै ४.४.१०, २ स्वाती इति पामे. । शिष्टं पृ  
 १८४० f द. ।  
<sup>m</sup>) पामे. पृ ३८३६ m, W द. ।  
<sup>n</sup>) पामे. पृ ३८८६ n द. ।  
<sup>o</sup>) सया. कौसु १२८.४ ङिनिष्ठय इति पामे. ।  
<sup>p</sup>) पामे. पृ ३७९३ m द. ।  
<sup>q</sup>) पामे. पृ ३७६४ t द. ।  
<sup>r</sup>) नूरो. अनु BKA. Renou [Vāk ५.९०] तुह-

द्विष्- इति । शेषं पृ १८४३ d द. ।  
<sup>s</sup>) सया. नयति <> नयन्ति इति पामे ।  
<sup>t</sup>) पामे. पृ ६५७ f द. ।  
<sup>u</sup>) पृ ३७९३ t<sup>l</sup> द. ।  
<sup>v</sup>) पृ ३७२४ e<sup>l</sup> द. ।  
<sup>w</sup>) पामे. पृ ३७८७ u द. ।  
<sup>x</sup>) \*नश्यतु इति शोधः ( तु. पृ २५०९ c ) ।  
<sup>y</sup>) पामे. पृ ३८८० m<sup>l</sup> द. ।  
<sup>z</sup>) नेपो इति पाठः ? यन्ति. शोधः ( तु. सया. कौसु ४, २ ) ।  
<sup>aa</sup>) पामे. पृ ३७५५ f द. ।  
<sup>ab</sup>) कर्तारि इति ।  
<sup>ac</sup>) तु. वै. Gw. प्रम. ( इ. सत्य. पारिष- ) ; वैतु. सा.  
 किप. इति ।  
<sup>ad</sup>) शोधः पृ २७४५ h द. ।  
<sup>ae</sup>) पामे. पृ २७१५ o द. ।  
<sup>af</sup>) पामे. पृ ३७३७ l<sup>l</sup> द. ।  
<sup>ag</sup>) सया. परदारं पामे. ।  
<sup>ah</sup>) शोधः पृ २६२४ m द. ।  
<sup>ai</sup>) अनु [क्र.] इति शोधः ( वैतु. पया. प्रम. यन्ति. ? ) ।  
<sup>aj</sup>) पामे. पृ ५६५८ द. ।  
<sup>ak</sup>) तु. सा. ( तैत्रा. ) । तु इति निःस्वरः पाठः ( इ. तैत्रा  
 २.६.९, २ ) ? ।  
<sup>al</sup>) पामे. पृ ३९२१ u द. ।  
<sup>am</sup>) पामे. पृ ३९२१ h द. ।

१६३<sup>३</sup>, ४, ५, २<sup>३</sup>; काठ ३, १<sup>३</sup>;  
 शौ १०, २, १०<sup>३</sup>; १४, २, २९<sup>३</sup>.  
 √तु, अनु, अनावत् क्र १०, ६८, १<sup>३</sup>.  
 अन्वपत्<sup>३</sup> कौ १, ५७७<sup>३</sup>, जै १,  
 ५८, १२३.  
 √तु, तुदत्त शौ ६, १२४, २<sup>३</sup>;  
 तुदस्व पै १३, १०, १<sup>३</sup>; अनुदत्त  
 पै २०, ४१, ७<sup>३</sup>.  
 तुत्त- -त्ता: शौ ८, ८, १९<sup>३</sup>.  
 तुदत्- -दत् पै १९, ४१, ४<sup>३</sup>.  
 तु विद्वान्<sup>३</sup> मै १, ६, २.  
 नूनम् कौ ४, ८३<sup>३</sup>, जै २, ७, ३३<sup>३</sup>.  
 नू- नरः<sup>३</sup> लि ५, ७, १, ११, ११, ४<sup>३</sup>;  
 मै ४, १३, २; काठ १५, १३,  
 २नरः क्र ५, ५७, १८; ५८, ८<sup>३</sup>;  
 तुभिः क्र ५, ८७, ४<sup>३</sup>.  
 तुचक्षस्- -क्षस् पै १३, १०, ९<sup>३</sup>.  
 तुम्णा- -णाम्<sup>३</sup> काठ २८, ४, क  
 ४४, ४.

तुतो<sup>३</sup>  
 तुम्णा: पै ११, ७, ८.  
 तुम्- -मः, -मम् मै २, १, ६<sup>३</sup> १<sup>३</sup>.  
 तुम्- -मिः पै २, ७७, ४.  
 तु परमा हरिण्यति<sup>३</sup> मै ४, ५, ६.  
 तुनी- नावः<sup>३</sup> मा १०, १९; का ११,  
 ६, ४; तै १, ८, १४, २; मै २,  
 ६, ११; काठ १५, ७.  
 न्य(नि/अ)ञ्च् > न्य(नि-अ)ञ्च्-  
 न्यङ् तै २, ४, १०, २<sup>३</sup> १<sup>३</sup>.  
 न्य(नि/अ)ञ्च् > न्य(नि-अ)क-  
 -क्तः तै ३, ३, १, १<sup>३</sup>.  
 न्यन्य(नि/अ)ञ्च् (क्षेपणे), न्यस्यति<sup>३</sup>  
 काठ २०, २; क ३१, ४; न्यस्येत  
 काठ २९, ८<sup>३</sup>.  
 न्यु(नि/अ)ञ्च्, न्युध्यतु<sup>३</sup> शौ ६, २६,  
 ३; पै १९, १९, २.  
 न्यै<sup>३</sup> काठ १९, १; २४, ८; क २९,  
 ८.

प  
 पक्ष- -पक्षम्<sup>३</sup> काठ २०, १२; क ३१,  
 १४.  
 पक्षि- -इक्षयः मै १, ७, ५<sup>३</sup> १<sup>३</sup>.  
 √पच्, पुचञ्चि शौ ९, ७, १३<sup>३</sup>;  
 पचसि पै ६, २२, ९<sup>३</sup>.  
 पच<sup>३</sup>- -चम्  
 रपञ्च-> पञ्चि<sup>३</sup>- -चः क्र १, १२०,  
 ५.  
 पञ्चन्- -ञ्च पै १६, १८, १०<sup>३</sup> १<sup>३</sup>.  
 पञ्च-ञ्चा तै ६, २, २, १<sup>३</sup> १<sup>३</sup>; शौ ४,  
 १४, ७<sup>३</sup>.  
 पञ्चाल- -ञ्चालः<sup>३</sup>  
 पणि- -णिः क्र १, १८०, ७<sup>३</sup> १<sup>३</sup>.  
 √पत् (वधा.), पतति लि ४, ७, ११<sup>३</sup>.  
 पत्प्रमान- -पत्नः<sup>३</sup> क्र ६, ४९, ४;  
 मा ३३, ५५; का ३२, ५, १;  
 मै ४, १०, ६.

१) पाभे. पृ ३७२९ j<sup>३</sup> द. । २) पाभे. पृ ३१९... द. ।  
 ३) पाभे. पृ ३७४० ग द. ।  
 ४) पाभे. पृ ३५७४ j द. । ५) पृ ३२८ ग द. ।  
 ६) नूपत इति शोधः ( तु. BSG प्रम्. ) ।  
 ७) सपा. आपमं २, २२, ११ प्रम्. बाधन्ताम्  
 इति पाभे. । ८) सपा. आपमौ ४, ६, ४  
 भाधौ ४, ९, २ द्विधौ ६, २, १५ च्ययस्व इति पाभे. ।  
 ९) सपा. अनुदत्त <> तुदत् इति पाभे. ।  
 १०) पाभे. पृ ३३७४ ० द. ।  
 ११) अनुविद्वान् इति शोधः । पाभे. पृ ३७६१ ४० द. ।  
 १२) सपा. क्र ८, ९७, १८ सु नः इति पाभे. ।  
 १३) पृ ३०७६ ह द. । १४) शोधः पृ ९३२ ८ द. ।  
 १५) शोधः पृ ३१४९ ष द. ।  
 १६) सपा. आपमौ ४, ६, ४ भाधौ ४, ९, २ द्विधौ ६, २,  
 १५ विशाचाः इति पाभे. । १७) शोध. पृ १८६१ ० द. ।  
 १८) द(तस् >) तो इति शोधः ( तु. सपा. पै ५, २३, ० ) ।  
 पृ १८६४ ह अयं विशेषः । १९) पाभे. पृ ३२२३ j द. ।  
 २०) शोधः पृ ७७४ j द. ।  
 २१) पाभे. पृ ३२२१ m<sup>३</sup> द. । २२) पाभे. पृ ३८२४ ग<sup>३</sup> द. ।

२३) पाभे. पृ ३९०४ ८<sup>३</sup> द. । २४) पाभे. पृ ३८५२ f<sup>३</sup> द. ।  
 २५) पाभे. पृ ३७३९ ८<sup>३</sup> द. ।  
 २६) सपा. शौशौ २, ५ २६ निविज्ञाताम् इति, आमिष्य  
 २, ४, ५ १८ निविज्ञाताम् इति च पाभे. ।  
 २७) इन्वै इति पाठः इन्वै (इद्-वै) इति शोध-  
 (तु काठ. संस्कृतः टि.) । २८) पाभे. पृ ३८२२ ४ द. ।  
 २९) पाभे. पृ ३७०८ ८<sup>३</sup> द. ।  
 ३०) पाभे. पृ ३७३२ ४ द. ।  
 ३१) शोधः पृ २५०१ ८ द. ।  
 ३२) पचन्-> चन् इति शोध ( तु. शौ १२. २. २४ ) ।  
 ३३) नाप. ( वपङ्कृतसहितप्रयजन-इन्- [अच्यु-] )  
 √पञ्च-भजने [ = पूजने, यजने ]  
 ३४) सपा. पञ्च च <> पञ्चञ्चा इति पाभे. ।  
 ३५) पाभे. पृ ३९०५ j<sup>३</sup> द. । ३६) पाभे. पृ ३९०८ ४ द. ।  
 ३७) शोधः पृ २८७६ ४ द. ।  
 ३८) इपत्स्य अर्गसि > एतन्निस्य अति इति शोध-  
 [ तु. पृ १८९० ० यत्र [पत्तिसि लि ४, ७, १ इत्तय यति,  
 एव शोध ( वैतु संस्कृतः टि. अर्गसि [मं१] < अर्गसो-  
 इति) ]  
 ३९) तु. पृ २१९६ ० ।



प्रति- -त्वे तं ३, १, १०, १०; -ति: पै १, १०५, २१<sup>१०</sup>; -तिभ्य: ० शौ २, ३६, ७; पै २, २१, ६; -त्वे पै २, ९, ४<sup>१०</sup>.

पुली- -ती मै ४, ७, ४<sup>१०</sup>.

पतिविस्वस: १ पै ८, ७०, १०.

पत्याम् पै १०, ४, २<sup>१०</sup>; ३; ६<sup>१०</sup>; १३, ५, १२<sup>१०</sup>.

पत्यो १

पथ्, न्त् > पथ्- पथम् पै १९, १९, १४<sup>१०</sup>; पथां ३ १०, १४५, ६; शौ ३, १८, ६.

पथ- > पथे-(स्या >) प्त्वा- पथयिष्यु १-

पद्, पैदिम पै ९, २२, ११.

पादयामि शौ ११, १, २१<sup>१०</sup>;

पादयेम पै १६, १९, २०.

पद्- १ १पद् १ काठ २४, ४; क

३७, ५.

पत्सु-त्स- > पत्सुव-श्री ७-

-शो: ३ १, ३२, ८.

पद्मो पै १७, १४, ६<sup>१०</sup>.

पन्था १ पै ८, १५, ५.

पमास: लि ३, ६, १<sup>१०</sup>.

पयस्- -च: पै ३, २६, १<sup>१०</sup>; -यसा मा १२, ७०<sup>१०</sup>; का १३, ५, ९<sup>१०</sup>; तै ४, २, ५, ६<sup>१०</sup>; शौ ४, १४, ६<sup>१०</sup>.

पयस-वत्- -वान् पै २, ३८, २<sup>१०</sup>.

पयस्वती- -ती शौ ९, ३, १६<sup>१०</sup>.

१ पुर- -रम् मै ४, ९, १२<sup>१०</sup>; -रंण शौ ४, ३, २<sup>१०</sup>; ५, ११, ५<sup>१०</sup>; पै १६, ३६, ६<sup>१०</sup>.

१ पर-जाताम् १<sup>१०</sup>

२ परस्- -र: शौ ७, ८, १<sup>१०</sup>.

परस्-त्वाव तै २, ३, १, ३<sup>१०</sup>; काठ ११, ६<sup>१०</sup>; शौ ६, ७, ३, ३<sup>१०</sup>.

परा ( रा/अ )ञ्च्

परा ( रा-अ )ञ्च्- -राव: मै २, २, ४<sup>१०</sup>.

परा/जि, पुराजयते मै ४, १२, ३<sup>१०</sup>;

पराजयन्ते १ शौ ४, २२, ५; पै ३, २१, ५; पुराजयते १ तै २, ४, १४, २; शौ ६, ९८, १; पै १२, १२, १३; पुराजयन्त तै ६, ३, १, १<sup>१०</sup>.

परा/पत्, पुरा ( रा-अ ) पतव् ; पुरा ( रा-अ ) पतव् १ तै २, १, ७, १<sup>१०</sup>.

परा/भू, परामवति काठ ७, १<sup>१०</sup>;

परामवन् १ शौ ५, १८, १<sup>१०</sup>;

१२.

पुरामावयाम मै १, ५, ९<sup>१०</sup>.

१) सपा. जैमि १, ८२ पत्यु: इति पाठे. । शिष्टं पृ १८९० d द्र. । २) पाठे. पृ ३०८१ ll द्र. ।

३) शोध: पृ १४२ e<sup>१०</sup> द्र. । ४) पथ्ये इति सूको. ।

५) पुली: इति शोध: (तु. प्रकरणम्) ।

६) BKA. पति-वैद्य- > -इयास: इति ।

७) Renou [Vāk ५, ९०] < पत्या- (राज्य-) इति? । शेषं पृ १८९३ m, n द्र. । ८) शोध: पृ २६१४ a द्र. ।

९) शोध: पृ २१८१ g द्र. ।

१०) पतव्- > -वन् इति शोधो विमृश्य: ।

११) पाठे. पृ ३९२३ ह द्र. ।

१२) Benou [Vāk ५, ९०] पतयिष्यु- (विप. [लाहल-]) इति शोधुक: ।

१३) सपा. पादयामि <> पादयेम इति पाठे. ।

१४) पाठे. पृ ३०२३ h द्र. ।

१५) विप. (पाद-पतित-शायिन्- [पत्र-]) पत्सु (पादेयु) + ( √ च्च् 'उपसृये' > कर्तरि ) \* तुय- ( \* पतिन्- ) > (तस.) \* पत्सु-त्स- + ( √ शि 'शयने' > कर्तरि ) \* श्री- > (उस.) \* क:श्री- [ = पादपतित: यथा स्यात् तथा शयान- ] इति मतम् ( वैत. सन्धे पृ १९०१ h द्र. ) ।

१६) शोध: पृ ३०४४ j द्र. ।

१) शोध: पृ २२०२ g द्र. ।

२) शोध: पाठे. च पृ २११३ c द्र. ।

३) इयस- > -य: इति शोध: (तु. काठ ३८, १३) ।

४) पाठे. पृ ३९०४ h<sup>१०</sup> द्र. ।

५) सपा. मा १८, ५१ प्रथ. माश ९, ४, ४, ३ माशौ ६, २, ६, ९ श्रवसा इति पाठे. । ६) शोध: पृ २१९९ e द्र. ।

७) पाठे. पृ ३९०४ i<sup>१०</sup> द्र. । ८) पाठे. पृ ३०३३ f द्र. ।

९) पाठे. पृ ३०३३ g द्र. । १०) पाठे. पृ ३०३३ h द्र. ।

११) पाठे. पृ ३०३३ i द्र. ।

१२) शोध: पृ २३९३ j द्र. ।

१३) वैत. सा. १ पुर- > -र: इति ।

१४) सपा. मै २, २, १ पुरस्ताव इति पाठे. ।

१५) पाठे. पृ २०३७ c द्र. । १६) पाठे. पृ ३०३८ d द्र. ।

१७) सपा. पुराजयते <> पुराजयते इति पाठे. ।

१८) सपा. तैत्रा २, ४, ७, ८ पराजयते इति पाठे. ।

१९) पाठे. पृ ३०९६ j द्र. । २०) पाठे. पृ ३५०८ k द्र. ।

२१) पाठे. पृ ३०७६ l<sup>१०</sup> द्र. ।

२२) = सपा. जैमि १, ५५२ । ऐवा ३, ३९ परामावयव इति, वैत २, ३, २, ४ परामुता: इति च पाठे. ।

२३) पाठे. पृ ३०९९ h द्र. ।

परायतिः*	-धीन् काठ २२, १४† <sup>१</sup> .	काठ ४, १६.
परा-वृत्- -वतः पै २०, २४, २४ <sup>०</sup> ; -वताम् पै १०, १, ११ <sup>०</sup> .	परि✓मृत्, परिवृत्तवन्ति तै ७, ५, १०, ११ <sup>०</sup> .	परि✓वा. परिवातम् ऋ ८, २६ १४ <sup>०</sup> .
परावसम् <sup>०</sup> पै ११, ७, ५.	परि✓पू, परि...पक्ते <sup>०</sup> ऋ ९, ४२, २ <sup>०</sup> ; ६९, ६ <sup>०</sup> ; कौ २, ७२† <sup>०</sup> ; जे ३, ५९, १२† <sup>०</sup> .	परिराविन्- -विगः पै ७, १९, २ <sup>०</sup> † परि-वत्सल <sup>०</sup> -
पराहा <sup>०</sup>		परि✓वृत्, परि...वृणक्ति काठ २५ २; ( परि ) वृणक्ति मे ३, ७, ७. परिवर्ज्य पै २०, ६०, ८३ <sup>०</sup> .
परि ऋ १, ३१, १५; ६, १, ९; ३४, ७ <sup>०</sup> ; ६, ६२, ३ <sup>०</sup> ; ७५, १२ <sup>०</sup> ; खि ५, २, १; मा २९, ४९† <sup>०</sup> , तै ३, १, ४, १ <sup>०</sup> ; ४, ६, ६, ४† <sup>०</sup> ; मै ३, १६, ३† <sup>०</sup> ; काठ ४६, १† <sup>०</sup> ; शौ १, २, २; २, ३४, ५ <sup>०</sup> ; ७, ५८, १ <sup>०</sup> ; पै १, ८६, ७† <sup>०</sup> ; २, ७०, ५† <sup>०</sup> .	परि✓मुप > परि-मुप- -मुपः ऋ १०, ७७, ५ <sup>०</sup> .	परि✓वृध्, परि...वावृधे <sup>०</sup> कौ २, १०९; जै ३, ११, ५.
परि✓गृह > परि-गृही(त >)सा- -ता शौ ११, ३, १५ <sup>०</sup> .	परि✓वाप, परिवापन्ते काठ १३, ४† <sup>०</sup> .	परि✓हृत्, परि(जहि) कौ २, ९६३†. १परी ( रि✓इ ), पुरोवाक् काठ ११, ६† <sup>०</sup> .
परि✓णी( < नी ), प्रयंघम् तै ६, ५, ७, २† <sup>०</sup> .	परि✓भुर > परि-भूर्भुराण- -णः ऋ १, १४०, १०.	परी ( रि-इ )व्य मे २, २, १† <sup>०</sup> . १परी ( रि-इ )वान्- -नम् ऋ १, १८०, १०.
परि✓घा, परिदधे पै ६, १२, ५ <sup>०</sup> ; परिघत्त काठ ३१, १४ <sup>०</sup> .	परि✓भू, परि...भूय शौ १३, २, ४† <sup>०</sup> .	पहृष्णी- -ष्णीम् ऋ ४, २२, २† <sup>०</sup> , परे(रा✓इ), परिदि शौ १०, १, १६† <sup>०</sup> .
परि-हि- -धी पै १५, ५, ६ <sup>०</sup> .	परि-भू- -भू तै ४, ७, १५, ३; -भूः <sup>०</sup> मा १५, ४; का १६, १, ४.	पञ्जन्य- -न्यः मै १, १, १०† <sup>०</sup> ; २, ४, ७† <sup>०</sup> ; काठ ११, १† <sup>०</sup> .
	परि✓भूप (वधा. ), परि...भूप्यन् शौ ४, ८, ३† <sup>०</sup> .	
	परि✓मप, परि...मपन्त तै २, ३, १४, २; मै ४, १४, १८;	

१) शोधः पृ २८९३ ० द. ।  
 २) शोध पृ ३१४८ न द. । ०) 'व्यतम् इति शोध' ।  
 ३) BKA. परायणम् (तु. सपा. शौ १०, ४, ७) शोधं पृ  
 २४०४ ० द. । ०) शोधः पृ २२१० न द. ।  
 ४) पृ ३८४१ न द. । १) पृ ३०३६ ० द. ।  
 ५) नः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा. [शौ.] पृ २९९०  
 ० द.) । १) पामे. पृ ३७२९ ० द. ।  
 ६) पामे. पृ ३०२९ १ द. ।  
 ७) पामे. पृ २१४५ ० द. । १) पामे. पृ ३७९३ ० द. ।  
 ८) पामे. पृ ३९२२ ० द. ।  
 ९) सपा. तैमा ३, ७, ५, १३ परिदिदि इति पामे ।  
 १०) परि-दाय इति शोधः (तु. वैप ४, १५१६ १, वैतु.  
 पै. मूको. परिदि इति, काठ ४१, ६ परिदि इति च  
 पामे.) ।  
 ११) 'धीर इति पाठः इति. शोधः (तु. सपा. ऋ ९,  
 १६, ११; SI. च) ।  
 १२) सपा. तोत्रा ५, ६, १५ परि...वन्ति इति पामे. ।  
 १३) पामे. पृ ३०९८ ० द. ।

१) द्वेषेभ्यः [च३] परि-पक्ते इति वा. ।  
 २) सपा. परि...पक्ते <> परि...वावृधे इति पामे. ।  
 ३) पृ ८५४ इ, २०६२ / द ।  
 ४) विप. ('प्रदीप्त- [मपत्-]) । घा. दाहे इतिः ।  
 ५) पामे. पृ ३७८८ ० द. ।  
 ६) केचन मूको परि...पक्ते इति ।  
 ७) नाप. (छन्दो-विशेष- ) ।  
 ८) सा. [पक्षे] < परि✓भू इति ।  
 ९) शोधः पृ २९४९ १ द. ।  
 १०) BKA. Renou [Vāk ५, ९१] परि✓रप  
 (=✓रप) > परि-रण- [पाप.] > -णा (तु. [अंशतः]  
 मूको., पै ७, ९, २; इति च ?) ।  
 ११) सपा. वाधुशी ३, १०:३ परि...वन्तोऽस्य इति ।  
 १२) पृ १९४७ ० द शोधे 'जैवाक् इति विधेयः (तु.  
 पृ २५१० इ) । १) पामे. पृ ३०९७ ० द. ।  
 १३) शोधः पृ २७७६ ० द. । १) पामे. पृ ३८८० १ द. ।  
 १४) पामे. पृ ३९१६ ० द. ।  
 १५) पृ १९५८ ० पामे. समाविष्टः द. ।

पर्य ( रि✓अ)ज्ञाय<sup>a</sup>, पर्यानाय<sup>b</sup> क्र  
१०, ४३, ६; शी २०, १७,  
६।

पर्याकरोर अभि<sup>c</sup> लि ५, १४, २.

पर्या ( रि-आ ) ✓ण ( < न ) ह,  
पुप्याणलति<sup>d</sup> नै ३, ७, ८; क  
३७, ७; पुप्याणलति<sup>e</sup> तै ६, १,  
११, २; काठ २७, ६.

पर्या ( रि-आ ) ✓वृत्, पर्यावर्तते नै  
१, ४, ७<sup>f</sup>; पर्यावर्तते नै ३,  
६, १५<sup>g</sup>.

पर्यावर्तयति तै २, ५, १, १.

पर्य ( रि✓ऊ ) ह, पुप्युहते तै ५, २,  
१०, २<sup>h</sup>; पुप्युहाम तै २, ५,  
८, २; ६, ३, ४.

पुप्यु- शी क्र ८, ६, ४६.

✓पश, अपदयत पं २०, ६०, ८<sup>i</sup>;  
वपश्यन् काठ ३६, १०<sup>j</sup>।

✓पश ( वन्धने ) > प्राय- शेष्यः

पं २, ८५, ५.

२पशु- शयः काठ १२, २<sup>k</sup>; -शु-  
तै ५, ३, ८, १<sup>l</sup>; ५, ७, १<sup>m</sup>.

३पशु- श<sup>n</sup> मा २३, ३०; का २५,  
६, १०; तै ७, ४, १९, ३; मं  
३, १३, १; काठ ४७, ८.

पश्या क ४, ५<sup>o</sup>.

पश्यात् काठ २०, ११<sup>p</sup>.

पश्यावती<sup>q</sup> पं २, ६४, १.

पशुदशु- शयः क्र ८, ४१, १.

✓पा(पाने), पिय क्र २, ३६, ५<sup>r</sup>; पं १५,  
४, ५<sup>s</sup>; पियतम् क्र २, ३६, ६<sup>t</sup>.

✓पा ( रक्षणे ), पातु तै ३, २, ८, २<sup>u</sup>;

पाताम् पं २०, ४८, ५<sup>v</sup>; पातु

क्र १०, १२८, ७<sup>w</sup>; पाहि शी

२, ३५, ४<sup>x</sup>.

पिपायु- श्यत्रे क्र ६, ४७, २४<sup>y</sup>.

पिपाकात्र पं ५, १३, ३<sup>z</sup>.

पाटा- शय पं ७, १२, ९<sup>aa</sup>.

पिपाटे पाटे वहसि<sup>ab</sup> पं ७, १२,  
५.

प्राय- श्राणि नै ४, ८, १<sup>ac</sup>।

पापु->पिप-कृतम्- श्वनः<sup>ad</sup>

पिपावात<sup>ae</sup> पं ७, ३, ९.

पाप्मन्- श्वनः शी ६, २६, १<sup>af</sup>;  
-पना शी ५, २३, १२<sup>ag</sup>।

पार्ण- शी पं २०, ४०, १०<sup>ah</sup>.

✓पि.पी(=व्याय, ✓प्ये), पीपयन् क्र  
७, ६५, (१०, ३७, २)२।

पितृ- शयः नै २, ५, ३<sup>ai</sup>; -तृणम्  
शी ६, ४४, ३<sup>aj</sup>; -श्री मा ३८,

९; का ३८, २, ३.

पितृ-कृत<sup>ak</sup>- ताव पं ९, १३, ४.

पिप्य- श्वयः शी ६, १२२, २<sup>al</sup>;

-श्वेण पं १६, ५१, ६<sup>am</sup>.

पिपिलिकावट्टद्वसः शी २०,

१३५, ३<sup>an</sup>।

पिपिपल<sup>ao</sup>- श्वम् पं ७, १९, ८.

a) < ✓अश 'व्याती' ।  
b) तु. LB. GRV. GG. (तु. क्र १०, ४०, ६); वैतु.  
चं. सा. PW. GW. प्रय. < परि ✓शी इति (तु. पृ  
३८४१ m, n) । c) शोचः पृ २४६५ ० द्र. ।  
d) सपा. °ण° <> °न° इति पामे. ।  
e) पामे. पृ ३०५३ g द्र. ।  
f) सपा. काठ २३, ५ शयीत इति पामे. ।  
g) पामे. पृ ३२७९ ३ ८ द्र. । h) शोचः पृ ३५१० i द्र. ।  
i) पामे. पृ ३०७९ १ द्र. । j) पामे. पृ ३०३४ ० द्र. ।  
k) पामे. पृ ३०८२ ८ द्र. ।  
l) =सपा. माश १३, २, ९, ८; ५, २, ८ तैत्रा ३, ९, ७,  
२। मा २३, ३१ का २५, ६, ११ माश १३, ५, २, ८ शंश्री  
१६, ४, ४ बहु इति पामे. । m) पामे. पृ ३०८० ८ द्र. ।  
n) हिः पामे. पृ ३०३० g द्र. ।  
o) BKA. Renou [Vāk ५, ९२ पिप्यावतीः (नाना-  
वर्णाः) इति शोचः । शिष्टं पृ १९८१ p द्र. ।  
p) नाप. (पशुपाल-) । पशु-पु-> पशु-  
यति. । q) तु. पृ ३८७० d ।  
r) तु. पृ ६९१ e । s) तु. पृ ३८७० e ।

1) सपा. पातु <> पाहि इति पामे. ।  
2) शोचः पृ २४०४ k द्र. । 3) पामे. पृ ३८२७ h द्र. ।  
4) तु. RW. सात.; वैतु. शोपा. पपा. पाहि इति ।  
5) व्यप. ( श्रापि- ) इति सा. GW. प्रय. च ।  
6) BKA. पाकपात्रे इति शोचः । शिष्टं पृ १९९४  
a द्र. । 7) सपा. पाटा <> पार्णः इति पामे. ।  
8) BKA. पतिवहाडसि इति ? ।  
9) पामे. पृ ३८९५ j द्र. । 10) शोचः पृ ३०९९ d द्र. ।  
11) शोचः पृ १९९८ g द्र.; वैतु. BKA. मपु ३ < ✓पा  
'रक्षणे' इति ।  
12) सशुव स्वर्हानः शोपा. सात. पाठः? यति. शोचः  
(तु. BW. ) । 13) पामे. पृ ३८७४ b द्र. ।  
14) शोचः पृ २३८१ p द्र. । 15) पामे. पृ ३८५५ r द्र. ।  
16) पामे. पृ ३०८६ w द्र. । 17) पामे. पृ ३९०४ ८ द्र. ।  
18) BKA. पितृ-कृत- इति (तु. मूको.) ? ।  
19) पामे. पृ ३८७६ g द्र. ।  
20) सपा. आश्री ८, ३, २१; २२ शंश्री १२, २३, ३  
वैताश्री ३२, २५ °वटः, इना इति पामे. ।  
21) पिपल- इति मूको. अथ BKA. ।

√पिञ्च > पेश(न>)नी- -नी: वै  
 १६, ५९, १.  
 पिशाच- -चात् वै १६, २०, ७<sup>०</sup>.  
 पुंस- > पुंसुवचै<sup>०</sup> कि १, ३, ५<sup>०</sup>.  
 पुण्य- > पुण्य-अनु- -ना<sup>०</sup> वै १६,  
 १३५, ७<sup>०</sup>; -नाम् वै १६,  
 १३५, ७<sup>०</sup>.  
 पुत्र- > प्रौत्र- -यम् शौ २२, १, १४<sup>०</sup>.  
 पुत्र-हत- -तः काठ १२, १०<sup>०</sup> १<sup>०</sup>.  
 पुनर(ः) काठ २, १५<sup>०</sup> १<sup>०</sup>; शौ ७, ६९,  
 १<sup>०</sup>; वै ३, १३, ६<sup>०</sup>.  
 पुनरु-अस्त- -ए: तै २, १, ५,  
 ६<sup>०</sup> १<sup>०</sup>; -एम् तै २, १, ५,  
 ५<sup>०</sup> १<sup>०</sup>.  
 पुनर-यामन्- > पुनर्याम्भी-  
 -पाम्भी<sup>०</sup> काठ २४, ८; क ३८,  
 १.  
 पुनर-पूर: तै २, ३, १४, ६<sup>०</sup>.  
 पुनर-र- र<sup>०</sup> शौ १९, ६, ११, १५, ६.

पुनर-गात्र मै २, २, ११<sup>०</sup>.  
 पुनरो(रसु-अ)नुवाक्या- -क्या<sup>०</sup> तै  
 २, २, ११, ५; मै २, १, ८;  
 -क्या: तै ६, १, ५, ५<sup>०</sup>; २,  
 ३, ४<sup>०</sup>; -क्यायै तै ५, १,  
 १, १<sup>०</sup>.  
 पुराण- > पुराणी- -णी<sup>०</sup> शौ १२, २,  
 ४१; वै १७, ३४, २.  
 पुरीष- -एम् तै ७, २, १०, ४<sup>०</sup> १<sup>०</sup>.  
 पुर- -रु अ ४, ३७, ८<sup>०</sup> १<sup>०</sup>.  
 पुरु-सुह- -रुहम् अ २, १८,  
 १<sup>०</sup>.  
 पुरु- > पुरु-तम-  
 पुरुष- -एम् शौ १८, ४, ५१<sup>०</sup>, -प:  
 मै २, १३, १४<sup>०</sup>; ४, ६, ६<sup>०</sup> १<sup>०</sup>;  
 काठ २८, १<sup>०</sup> १<sup>०</sup>; क ४४, १<sup>०</sup> १<sup>०</sup>;  
 -एम् वै १९, २०, ४<sup>०</sup> १<sup>०</sup>; २०,  
 ८, ४<sup>०</sup> १<sup>०</sup>; -एस्य वै १६, ५६,  
 ६<sup>०</sup> १<sup>०</sup>.

पुल्या(प-२आ)हुति-  
 पुरो-डाश- > पुरोडाश-स्थानक-  
 -कम् काठ पुषि १.  
 पुष्कर- -रम् तै ४, १, ३, १<sup>०</sup> १<sup>०</sup>.  
 पुष्टिमाद्यभूयिष्ठ- -ष्टम् काठ ८,  
 १<sup>०</sup> १<sup>०</sup>.  
 √पू(बधा.), पवते अ २, ६९, ६<sup>०</sup> १<sup>०</sup>;  
 तै ५, ४, ९, ४<sup>०</sup> १<sup>०</sup>, मै ३, ४,  
 ३<sup>०</sup> १<sup>०</sup>.  
 पुनन्तु कि ३, १०, ३<sup>०</sup> १<sup>०</sup>; कौ २,  
 ६५२<sup>०</sup>; वै १, ३३, ५<sup>०</sup> १<sup>०</sup>.  
 पुवमान- -न: म<sup>०</sup> ४, १०१, १४;  
 कौ १०, ८, ४०<sup>०</sup> १<sup>०</sup>.  
 पावमान- > पावमानी- -नी  
 शौ १९, ७१, १<sup>०</sup> १<sup>०</sup>.  
 पावक- -र्का<sup>०</sup> अ १०, ४६, ७;  
 मा ३३, १; का ३२, १, १.  
 पूयमान, प्रा- -न: तै ४, ४, १, १<sup>०</sup> १<sup>०</sup>,  
 -र्ना<sup>०</sup>.

१) BKA. पेशिनी: इति (तु. मूको.) ।  
 २) अपिशाचम् इति शोधः (तु. पृ ३७४७ गृ) ।  
 ३) = पुमपत्यस्य प्रसवाय । उत. उप. कथैप्र. (पा ३,  
 १, ९) प्रकृतिस्तरदच । ४) तु खिसा  
 ३७, ५. वैतु. संस्कृति: डि. १पुसु, वधै इति ? ।  
 ५) पांमे. पृ ३८८० ८<sup>०</sup> द. । ६) पांमे. पृ ३८८० f<sup>०</sup> द. ।  
 ७) विप. (पुत्र-सम्बन्धिन्- [अध-]) ।  
 ८) सपा. तै २, ५, २, १ जैमि २, १५४ हतुपुत्र.  
 इति पांमे. । ९) पांमे. पृ ३७८५ f<sup>०</sup> द. ।  
 १०) पांमे. पृ ३७५२ f<sup>०</sup> द. । ११) पांमे. पृ ३७६३ ८<sup>०</sup> द. ।  
 १२) पांमे. पृ ३७६३ ८<sup>०</sup> द. । १३) पांमे. पृ ३८१६ ८<sup>०</sup> द. ।  
 १४) पांमे. पृ २५२१ g<sup>०</sup> द. ।  
 १५) नाप. [पूर- (तु. बर्बर-, नमा. होर, ओ-  
 [ओर, Gk. barbaros प्रयु. पर्यायाः)] । (√एष्य  
 'पार्थक्ये' >) 'एष्य- > 'एष्य- > 'पडर- > यनि.  
 (वैतु. सा. [पक्षे] < १पुट- ) । पृ १११६ ८, २०३५ ८  
 अर्थ विभागः । १६) पांमे. पृ ३९२६ ६<sup>०</sup> द. ।  
 १७) पांमे. पृ ३९०६ ८<sup>०</sup> द. । १८) पांमे. पृ ३९०९ ८<sup>०</sup> द. ।  
 १९) पांमे. पृ ३९०९ ८<sup>०</sup> द. ।

२०) पांमे. पृ ३९०९ ८ द. । २१) पांमे. पृ ३८८० β द. ।  
 २२) पांमे. पृ ३९०० a द. ।  
 २३) शोधः सस्य. डि. ३शस्त [परि.] द. ।  
 २४) पांमे. पृ ३०७१ ११ d. ।  
 २५) उप. < √तम् 'गलनी' इति वै गा., 'अभि-  
 काङ्क्षाम्याम्' इति स्क. । २६) पांमे. पृ ३८७७ f<sup>०</sup> द. ।  
 २७) पांमे. पृ ३८४३ ८ द. । २८) पांमे. पृ ३७७० y द. ।  
 २९) शोध. पृ २५०८ g द. । ३०) पांमे. पृ ३८२० y द. ।  
 ३१) नाप. ('शरीर- ) < √ष्ट (= √ष्ट) 'आवरणे'  
 ३२) तु पृ २४७२ ८ ३३) शोध. पृ २३९० g द. ।  
 ३४) विप. (कृत्तिका-नक्षत्र- ) ।  
 ३५) शोध. पृ ३४५७ ० द. । ३६) पांमे. पृ ३९३३ d द. ।  
 ३७) = सपा. तैत्रा १, ४, ८, ६ । कापा ९६: ३ पुनानु  
 इति पांमे. ।  
 ३८) सपा. तैत्रा ३, ७, १२, ६ इत्युदीत इति पांमे. ।  
 ३९) = सपा. ऐजा २, १, १<sup>०</sup> मास २, ५, १, ५ जैमि ३,  
 २२९ । शिष्टे पृ ३५५९ f द. । ४०) शोध. पृ ३८६३ g द. ।  
 ४१) शोधः पृ ३८०१ ११ द. । ४२) पांमे. पृ ३९४३ १० द. ।  
 ४३) पांमे. पृ ३२९० ११ द. ।

१पूर्व(वि>)र्वा- वां शौ १०, ७, ३<sup>१</sup>.  
 १पूर्व-गृह<sup>१</sup> (ः) तै ५, २, १, ७;  
 काठ १२, १२; क ३१, २.  
 ✓पृ, पृ, पिष्टृष्टि<sup>१</sup> मं २, ८, १; शौ ७,  
 ३६, १.  
 पायिष्णु- ष्य<sup>१</sup> शौ १२, १३, १;  
 पै ७, ४, १.  
 ✓पृच्छ > पृच्छमान- नः श्र १०,  
 ३४, ६१.  
 ✓पृष्ण, पृष्णश्चम् श्र ३, ३३, १२<sup>१</sup>.  
 पृष्णताडुष्टि<sup>१</sup> पै ३, २७, १.  
 पृथिवी- ०वि<sup>१</sup> मा ३, ५; का ३, १,  
 ५; -वीम् तै ५, २, ७, ११<sup>१</sup>; मं  
 २, १३, ३<sup>१</sup>; -व्याम् पै २,  
 २३, ३१<sup>१</sup>; १२, ३१, १२<sup>१</sup>;  
 ३३, ८<sup>१</sup>.  
 पृथ्वी- ०व्यी श्र १०, १७८, १२  
 (४, २३, १०)।  
 पुराणि- ०नी<sup>१</sup>  
 ✓पृष्ट > पृष्ट- > पृष्ट-आत्म-  
 -व्यम् शौ १२, ६, १४<sup>१</sup>.  
 १पृष्टि, पृष्टी- > पृष्टय- व्यम् शौ

२, ३१, ४<sup>१</sup>.  
 २पृष्टि- > पृष्टि-वह- ०व्याह<sup>१</sup>  
 प्लव- स्वस्व तै ६, २, ८, ४४<sup>१</sup>.  
 पंड- -हः पै १६, १६, ७<sup>१</sup>.  
 प्र श्र १, १५१, ४; १०, ११५, ४<sup>१</sup>;  
 मा ५, ७<sup>१</sup>; का ५, २, ७<sup>१</sup>; तै १,  
 २, ११, १<sup>१</sup>; ६, २, २, ६<sup>१</sup>; मं १,  
 २, ७<sup>१</sup>; ३, ८, २<sup>१</sup>; काठ २, ८<sup>१</sup>;  
 २४, १<sup>१</sup>; क २, २<sup>१</sup>.  
 प्र✓गा, प्र...गुः शौ ७, १, ४<sup>१</sup>.  
 ?प्र...घोषे<sup>१</sup>  
 प्र✓चर, प्रचरति<sup>१</sup> काठ २६, १०;  
 क ४१, ८; प्रचान्ति मं ४,  
 ५, ५१<sup>१</sup>.  
 प्रचरिष्यत्- -व्यन् काठ ९, १५१<sup>१</sup>.  
 प्र✓चिह्न, प्राचिहन्त् क ३६, ११<sup>१</sup>.  
 प्र✓च्यु, प्रच्यवच्यम् तै ४, ७, १३,  
 २<sup>१</sup>.  
 प्र✓जन्, प्रजायते मं १, १०, १७<sup>१</sup> ७<sup>१</sup>;  
 प्रजायन्ते तै ५, ६, ४, ११<sup>१</sup>;  
 मं २, ५, ७<sup>१</sup> ७<sup>१</sup>; प्राजायते पै १२,  
 ३६, १०<sup>१</sup>.

प्रजनयति काठ १२, ८<sup>१</sup> १<sup>१</sup>.  
 प्रजनन<sup>१</sup> - नाय काठ ४५, ३<sup>१</sup>.  
 प्र(जु>)जा- जा शौ ११, ४, १<sup>१</sup>;  
 -जाः मं १, १०, २०<sup>१</sup> १<sup>१</sup>; -जातु  
 मं ४, ५, ६<sup>१</sup> १<sup>१</sup>.  
 प्रजा-पति- -तिः काठ ३७, १<sup>१</sup>;  
 -तैः तै ६, ६, १, ३<sup>१</sup> १<sup>१</sup>.  
 प्र✓भा, प्रभाषम्<sup>१</sup> शौ ९, ५, १६<sup>१</sup>.  
 प्र✓णु (< नु) ष्, प्रणुदते मं ३,  
 २, १०<sup>१</sup> १<sup>१</sup>; प्रणुदन्त<sup>१</sup> काठ  
 ८, ५; क ७, १.  
 प्र✓तन् > प्रतन्व (तु >) ती-  
 -तीः<sup>१</sup> पै १६, १२, ४.  
 प्रति श्र १०, १८९, ३<sup>१</sup>; मा २, ८<sup>१</sup> १<sup>१</sup>;  
 का ३, १, ८<sup>१</sup> १<sup>१</sup>; मं १, ६, १<sup>१</sup> १<sup>१</sup>;  
 काठ ७, १३<sup>१</sup> १<sup>१</sup>; २८, १३; क ६,  
 ४<sup>१</sup> १<sup>१</sup>; शौ २, ७२<sup>१</sup> १<sup>१</sup>; ३, ५,  
 ६<sup>१</sup> १<sup>१</sup>; जे २, ६, ५<sup>१</sup> १<sup>१</sup>; ३, ५, १,  
 २०<sup>१</sup> १<sup>१</sup>; शौ ६, ३, ३<sup>१</sup> १<sup>१</sup>; २०,  
 ४८, ६<sup>१</sup> १<sup>१</sup>; पै १२, ४५, १३<sup>१</sup> १<sup>१</sup>.  
 २प्रतिकूल- -ः पै १२, २३, ९.  
 प्रति✓गृह, प्रतिपृष्ठानि मा २, ११<sup>१</sup> १<sup>१</sup>.

१) शोधः पृ २६६१ ८ द. १ १) पामे. पृ ३७७१, f<sup>१</sup> द. १  
 २) पामे. पृ २००३ f द. १ ४) पामे. पृ ३८५४ ० द. १  
 ३) शोधः पृ ३१३६ m द. १ १) पृ २७१३ f द. १  
 २) BKA. पृष्ठान-शुण्डिः। विप. इन्द्रः। इति शोधकः  
 (तु. Renou [Vāk ५, १२१]। पस. सप. = वीर्यवत्-।  
 ३) पामे. पृ ३७३५ a द. १ १) पामे. पृ ३८६५ b द. १  
 १) सप. आपथी १६, ३२, ३ ननः इति पामे. १  
 २) शोधः पृ २७५४ f द. १ ३) पामे. पृ ३८८६ x द. १  
 ४) पामे. पृ ३८३६ m द. १ ५) शोधः पृ ३३५५ d द. १  
 ६) तु. RW.; वैतु. पया. रंधा. सात. ०ज्यंश् इति।  
 ७) पामे. पृ ३८५४ f द. १ ८) पामे. पृ ३८५४ f द. १  
 ९) हान् इति शोधः (तु. BKA. पृ २७५४ b च)।  
 १०) पामे. पृ ३७४८ x द. १ ११) पामे. पृ ३८८३ m द. १  
 १२) तु. पृ ३०९७ d १ १३) तु. पृ ८४२ f १  
 १४) ०गुः इति शोधः बद्धयोगीश्वर स्वस्व दुर्वास्तवाः।  
 १५) पृ २११८ f वा. ढकाम् पृष्युः इति नेष्टम् (तु. पृ

२२५४ d)। २) सप. परस्परं पामे. १  
 ३) पामे. पृ ३७७२ b<sup>१</sup> द. १ ४) पामे. पृ ३८७१ z द. १  
 ५) पामे. पृ ३२७८ ० द. १ ६) पामे. पृ ३७५३ i द. १  
 ७) पामे. पृ ३७५२ h<sup>१</sup> द. १ ८) पामे. पृ ३७५३ j द. १  
 ९) शोधः पृ ३९९८ f द. १ १०) पामे. पृ ३८३४ f<sup>१</sup> द. १  
 ११) विप. (अश्वमेधाऽश्व- )।  
 १२) लप्रच इति पाठः ? विनि. शोधः (तु. सप. तै ७,  
 ५, १२, २)। १३) पामे. पृ ३८३२ d द. १  
 १४) पामे. पृ ३७७२ ० द. १ १५) पामे. पृ ३७६९ n द. १  
 १६) = सप। तमा २, ७, १५, २। पै ४, ३, २ प्रविहान्  
 इति पामे. १  
 १७) सप. मं ४, ७, ७ सोमस्य इति पामे. १  
 १८) शौ. < प्रजासिष्यम्। १९) पामे. पृ ३७५८ a द. १  
 २०) पामे. पृ ३७७९ n द. १ २१) पामे. पृ ३७६६ i द. १  
 २२) तु. शौ.। BKA. प्र-व्यन्तीः इति (तु. मूलो.)।  
 २३) पामे. पृ ३८६७ f द. १ २४) पामे. पृ ३८७२ b<sup>१</sup> द. १

प्रति✓चर्, प्रति✓चरति<sup>१</sup>; प्रति<sup>२</sup>...  
 चरति<sup>३</sup> मै २, १, ७; काठ २०, १.  
 प्रति✓जि, प्रत्ययजन्<sup>४</sup> मै ३, ३, ७१.  
 प्रति✓पद्- > द-स्व- स्वाय<sup>५</sup>  
 प्रति✓मा, † (प्रति) मिमते शौ ९,  
 १५, २; पै १६, ६८, २.  
 प्रति✓वद्, प्रति<sup>६</sup>...वह तै १, ५,  
 २, ११<sup>७</sup>.  
 प्रति✓घा (<✓रथा), प्रत्यतिष्ठत् मै  
 २, ५, ३१<sup>८</sup>.  
 प्रति-ष्ठा- -ष्ठा: पै १६, ६३, ५६.  
 प्रति-ष्ठित- -ह्यिष्ये तै ५, १, ३,  
 ११<sup>९</sup>.  
 प्रति✓रूपश् > प्रति-स्वर<sup>१०</sup>- पै ६,  
 १२, ८.  
 प्रत्ययोगे लयिष्यते<sup>११</sup> पै २०, ४७, ९.  
 प्रत्य (ति-अ) मि✓चर्, प्रति<sup>१२</sup>...  
 अभिचरन्ति तै २, २, ९, २१<sup>१३</sup>.  
 प्रत्य (ति✓अ)स् (क्षेपणे), प्रतिस्व-

स्यति तै ५, २, ९, ३२<sup>१४</sup>; काठ २०,  
 ८<sup>१५</sup>; प्रत्यस्वसि पै १५, २०,  
 ८<sup>१६</sup>.  
 प्रथम- -मा: पै १४, ३, २४<sup>१७</sup>.  
 प्र✓दा, प्रवदात् पै १०, ३, ३१<sup>१८</sup>.  
 प्र✓घा, प्रवधाति तै ५, २, ९, ५१.  
 प्र✓भृ > प्र-भृत- -ता: ऋ १, ५१,  
 १२<sup>१९</sup>.  
 प्र✓मुष्, प्रमुष्णान् मै ३, ६, ९<sup>२०</sup>.  
 प्रमोषीः<sup>२१</sup> शौ ८, २, १०<sup>२१</sup>, पै  
 १६, ४, ७<sup>२२</sup>.  
 प्र✓मृज्, प्रमृज्यात्<sup>२३</sup> काठ ३१,  
 १०<sup>२३</sup>; क ४७, १०<sup>२४</sup>.  
 प्र✓यच्छ, प्रयच्छति तै ६, ५, ९,  
 ३१<sup>२५</sup>, मै १, ११, ८<sup>२६</sup>; ३, ६,  
 ८<sup>२७</sup>.  
 प्रयतीषिणम्<sup>२८</sup> पै ६, १४, ९.  
 प्र✓या, प्रयाहि मै २, १२, ४<sup>२९</sup>, प्रयात  
 तै ४, ७, १३, ४<sup>३०</sup>.

प्र-याण- -णम्<sup>३१</sup> ऋ ५, ८१, २; मा  
 १२, ३<sup>३१</sup>; का १३, १, ३<sup>३२</sup>.  
 प्र✓युज्, प्रयुज्ते तै ७, २, ७, ४५<sup>३३</sup>.  
 प्रयुज्यते मै २, ४, ५१<sup>३४</sup>.  
 प्रिरस्वस्त्<sup>३५</sup> पै २, ५८, ४<sup>३५</sup>.  
 प्र✓वश्, प्रि<sup>३६</sup>...विवष्त्<sup>३६</sup> कौ १, ७८;  
 जै १, ८, ६.  
 प्र✓वा > प्र-वा- वया<sup>३७</sup>  
 प्र✓विद् (ज्ञाने) > प्र-विद्वा-  
 -द्वात् पै ४, ३, २<sup>३८</sup>.  
 प्र✓विद्, प्राविद्वात् मै १, १०, ५१<sup>३९</sup>;  
 शौ ११, १०, ११<sup>४०</sup>; प्राविद्वात्<sup>४१</sup>  
 शौ ११, १०, १९-२२, २४; २७.  
 प्र✓वी, प्रिविहि<sup>४२</sup> ऋ २, २६, २३.  
 प्रि वृषो<sup>४३</sup> पै १५, २३, ३.  
 प्र✓वृत् > प्र-वर्त्<sup>४४</sup>-  
 प्र✓वृत्, प्रा(प्र-अ)वर्त्वात्<sup>४५</sup> तै २,  
 ४, १२, १; ५, २, १.  
 प्र✓वृष्, प्रवर्षय पै १९, ५४, ८.

१) पाठे. पृ ३०९५ ख द. ।  
 २) तथा. प्रति<sup>३</sup>...चरन्ति <> प्रति<sup>३</sup>...अभिचरन्ति  
 इति पाठे. ।  
 ३) अस्वयं (वि, अ) जयन् इति शोधः (तु. सभा. तै ५,  
 ४, ६, २ काठ २१, १०) । ४) पाठे. पृ ३०६३ ग द. ।  
 ५) पाठे. पृ ३०६७ इ. । ६) पाठे. पृ ३०७३ ग द. ।  
 ७) पाठे. पृ ३०८८ द. । ८) पाठे. पृ ३०३५ ग द. ।  
 ९) वैतु. Renou [Vāk ५, ९२] 'ज्ञा- इति? ।  
 १०) उर्यगी (नाप. [वीरह्-]) नि लविष्यते इति BKA.  
 Renou [Vāk ५, ९१] शोधः । शेषं पृ २१६४ ० द. ।  
 ११) पाठे. पृ ३०८९ ग द. । १२) पाठे. पृ ३०६६ द. ।  
 १३) पाठे. पृ ३०५२ ग<sup>१</sup> द. ।  
 १४) -मः इति शोधः (तु. पृ ३०७३ ग) ।  
 १५) शोध. पृ २९८५ ब द. ।  
 १६) निर्देशः ? । प्र-भृति-> [सत्र १] -ता इति वृत्ता  
 'शार्गानरस्य (संप्रसारस्य) प्रभृता (प्रारम्भे) तेषु मन्दसे  
 (तेषु) कृषपाणेषु ('लोमानसोहित्येषु [सत्तु]) रथम्  
 भातिष्ठति' इति वा (तु. PG [३, २०३], ORN., पृ २१८८  
 f; वैतु. पपा. अतु वै. सा. Gw. GRV. यनि. इतीव) ।

१) पाठे. पृ ३०३२ ग द. । २) शोधः पृ १२८ ब द. ।  
 ३) पाठे. पृ ३०३२ ग<sup>१</sup> द. । ४) पाठे. पृ ३०८६ ग<sup>१</sup> द. ।  
 ५) पाठे. पृ ३०३४ ग<sup>१</sup> द. । ६) पाठे. पृ ३०३४ ग द. ।  
 ७) वैतु. Renou [Vāk ५, ९३] = हविरिच्छन्तम्  
 इति । शेषं पृ २१६६ इ. । ८) तथा. परस्परं पाठे. ।  
 ९) पृ ३०५१ ग<sup>१</sup> द. । १०) पाठे. पृ ३०२५ ब द. ।  
 ११) पाठे. पृ ३०६० ग द. । १२) शोध. पृ ३०३९ ग द. ।  
 १३) तथा. ऋ ७, ६, १ प्र<sup>३३</sup>...विवर्त्ति इति पाठे. । शेषं  
 पृ २२०१ क, २२०४ ग द. ।  
 १४) सग तांता १, ९, ७ प्राचः (प्राचः इति C.) इति  
 पाठे. । शिष्टं पृ २२०५ ग द. ।  
 १५) पाठे. पृ ३०३० ग<sup>१</sup> द. ।  
 १६) पाठे. पृ ३०५६ ग द. । १७) पाठे. पृ ३०५३ ग<sup>१</sup> द. ।  
 १८) पाठे. पृ ३०५३ ग<sup>१</sup> द. ।  
 १९) पाठः (तु. वै. सा. Gw. प्रथ.) ? प्र✓भृ 'शोध' ?  
 > (सोडि मयु १) प्रभृषि > नैर. यनि. इति मतम् ।  
 २०) शोधः पृ २४५५ ग द. ।  
 २१) < प्र✓वृष् इति तथा ५, १, ५ ।  
 २२) पाठे. पृ ३०८८ ग द. ।

प्र/सू > प्र-सूति- -सूत्यै काठ १२, ७<sup>११</sup>.  
 प्र/स्कात्, प्रस्कुन्देव तं ६, ५, ६, ५<sup>११</sup>.  
 प्र/स्था, प्रतिघातु वै १३, १०, ७; प्रतिघातु वै १७, २९, १६.  
 प्र/स्वप् > प्र-सुप्- -सुपः०  
 प्र/हि, प्रहियुवात्<sup>१</sup>  
 प्र/ह, प्रहरति तै ५, ३, ५, २०; मै ३, २, १००; ६, ७<sup>११</sup>; प्रहरेयुः मै २, १, ५९.  
 प्र/ा, प्रमाः कौ ३, १, ११<sup>११</sup>.  
 प्र/ा वै ३, ३७, १.  
 प्र/ाच्- > प्राची- -ञ्चीम्<sup>१</sup> मा १७, ६६; का १८, ६, २; तै ४, ६, ५, १; ५, ४, ७, १; मै १, ६, २; २, १०, ६; काठ ७, १३; १८, ४; २१, ९; क ६, ३; २८, ४.  
 प्र/ा (प्र/अन् >) ण्, प्राण शौ ३, ३१, ९<sup>१</sup>.  
 प्राण- -णः काठ २७, १<sup>१</sup>; -णस् तै ६,

४, ५, ४<sup>१</sup>; मै ४, ५, ५<sup>११</sup>; वै १३, ९, ६<sup>१</sup>; -णस् तै ६, ४, ५, ४<sup>१</sup>; मै ३, ८, १०<sup>११</sup>; -णोः० मै ३, २, १; काठ १२, ११; क ३१, १.  
 प्रा (प्र/आ) प् > प्रावि, प्राप-येत्<sup>१</sup>, प्रापयेत्<sup>१</sup> काठ ६, २; क ४, १.  
 प्रा (<प्र) /प्याय्, प्राप्यावताम् वै ५, ७, १०; प्राप्यावस्था<sup>१</sup> वै ५, ७, ७.  
 प्रायस्- > प्रायश्चित्ति- -तिन् तै २, १, २, २<sup>११</sup>.  
 प्रा (प्र/अ) च्, प्रि...आविपुः<sup>१</sup>  
 प्रा(प्र/अ)श् (व्याप्तौ), प्रि...अशायत क ८, ७३, १<sup>१</sup>.  
 प्राह्याः वै १७, १३, १.  
 प्री (बधा.), प्रीणाति तै ५, ४, ५, २<sup>११</sup>.  
 प्रीतु- -तः काठ २१, ७<sup>११</sup>.  
 प्रे (प्र/ह) > प्रा (प्र-अ) य्- -यस् वै ४, ३४, २.

प्रो (प्र/उ) क्ष्, प्रोक्षति मै ३, ९<sup>११</sup>; प्रोक्षामि तै १, ३, २, २<sup>१</sup>.  
 प्रोक्षेत्<sup>१</sup>  
 व  
 वा, वात् तै ३, २, ८, १<sup>१</sup>; ४, ६, १, ४<sup>११</sup>; ५, १, ५, २; ४, ५, १<sup>११</sup>; मै २, १०, १<sup>११</sup>; १२, २<sup>११</sup>; ३, ४, ३<sup>१</sup>; ४, ९, ९; काठ १८, १४<sup>११</sup>; क २८, १<sup>११</sup>; २९, १<sup>१</sup>; ३<sup>११</sup>.  
 वघ्, न्घ् (बधा.), वघ्नाति काठ ११, ६<sup>११</sup>.  
 वघ्नाताम् शौ १, २९, ४<sup>११</sup>.  
 वघ्ना शौ ७, ३९, ५<sup>११</sup>.  
 वधु- -ओ वै ८, ७, ४<sup>११</sup>.  
 वस्य- > वसत्रा-विश्वयस- -यसौ तै ६, ६, ८, ४<sup>११</sup>.  
 विलाः वै १२, ३०, १२.  
 वहिष्ठ<sup>११</sup>-  
 बहु- -हु<sup>११</sup> मा २३, ३१; का २५, ६, ११; -हुः वै ३, ३७, १<sup>११</sup>.

१) पामे. पृ ३८६९ f द्र. । २) पामे. पृ ३८३२ g द्र. ।  
 ३) शोधः पृ ३४५, ७० द्र. । ४) पामे. पृ ३९१५ d<sup>१</sup> द्र. ।  
 ५) पामे. पृ ३७५२ f<sup>१</sup> द्र. । ६) पामे. पृ ३७८३ y द्र. ।  
 ७) पामे. पृ ३८३७ h द्र. ।  
 ८) आ...पमाः इति शोधः । तदर्थं सत्य. वमे > ओमे इति सुषम् (तु. सपा. क्र ६, ४६, ५) । पामे. पृ ६६७ e द्र. ।  
 ९) = सपा. माश ९, २, ३, २५ तैत्रा १, १, ७, १; ८, ५; २, १, २२ भावश्री ५, १४, ५; १७, १५, १ माश्री १, ५, ४, २; ७, ३, ४१ । पामे. पृ २०७५ d<sup>१</sup> द्र. ।  
 १०) वैतु. [पक्षे] सा. [ले १] < प्राण- इति? ।  
 ११) पामे. पृ ३७८५ e द्र. । १२) पामे. पृ ३७८५ f द्र. ।  
 १३) सपा. शौ ५, २९, ५ मांसुम् इति पामे. ।  
 १४) णाव इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा. तै ६, ३, १, ५) ।  
 १५) पामे. पृ ३८६८ d<sup>१</sup> द्र. ।  
 १६) पामे. पृ ३७९९ g द्र. । १७) पामे. पृ ३७९९ f द्र. ।  
 १८) तु. सूको; वैतु. BKA. प्रप्या<sup>१</sup> इति (तु. सपा. शौ [४, १५, ११] पामे. ) ।

१) पामे. पृ ३७८२ b द्र. । २) शोधः पृ २९५१ p द्र. ।  
 ३) धा. दीप्ती वृत्तिः (वैतु. सा. प्रश्. <प्र/शी इति, GRV. प्रि...अशायत [ <प्र/श्चै इति ] ।  
 ४) पामे. पृ ३८३४ h<sup>१</sup> द्र. । ५) पामे. पृ ३८४२ n द्र. ।  
 ६) सूको. अनु Henou [Vāk ५, ९३] प्र-या- [भाप. ] > -याम् इति : सपा. शौ ४, २५, २ प्रायस् इति पामे. ।  
 ७) पामे. पृ ३८३१ g<sup>१</sup> द्र. । ८) पामे. पृ ३८३५ d<sup>१</sup> द्र. ।  
 ९) पामे. पृ ३७८५ b<sup>१</sup> द्र. ।  
 १०) = सपा. माश्री ६, २, ४, १७; १८ । मा १७, १२ प्रश्. माश ९, २, १, ८ काश्री १८, ३, ५ वेद् इति पामे. ।  
 ११) शिष्टं पृ ३०२१ f द्र. ।  
 १२) सपा. मा १८, ३८-४३ का २०, २, १-६ वाद् इति पामे. ।  
 १३) पामे. पृ ३०२१ g द्र. ।  
 १४) पामे. पृ ३८३४ b<sup>१</sup> द्र. । १५) पामे. पृ ३८७७ n<sup>१</sup> द्र. ।  
 १६) पामे. पृ ३७७८ t द्र. । १७) पामे. पृ ३८१९ d<sup>१</sup> द्र. ।  
 १८) पामे. वैप ७, ७७२ f द्र. । १९) पृ ३७९४ n द्र. ।  
 २०) पामे. पृ ३९२८ f द्र. । २१) शोधः पृ २६७५८ द्र. ।

विह्व धात्वु वै ८, १२, ८०.  
 बाळ्ढ (= ङ) <sup>b</sup>-  
 विह्वि वै ६, २२, १४०.  
 √वृष्, अणप्रत् लि ५, ५, ६.  
 बोधयिष्यति मै ३, ४, ५१०.  
 बोधयितुम् काठ २२, २१०.  
 √वृह् > वृह्व- > वृह्व-भास्-  
 -भाः मा १२, ३४; का १२, ३, ५; तै २, ५, १२, ४; छ, २, ३, २; मै २, ७, १०; काठ १६, १०; क २५, १.  
 १ म्हाह्व- -ह्वणः शी १९, ७२, ११०;  
 २ म्हाह्व- -ह्व काठ १४, ५१०.  
 ३ म्हाह्व- -ह्व मा २३, २५;  
 का २५, ६, ५; मै ३, १२, १.  
 ४ श्राह्वण- -णम् मै १, ११, ५.  
 ५ म्हाह्वण- -णोयु शी छ, २४, ८;  
 -णो मै छ, ८, ११०.  
 वैरिण- वीरिण- ङ.  
 विह्वाप्यप्रतुः लि १, ३, ७.  
 √वृष्, अणप्रत् काठ २३, ७; क ३६.

४; श्याव मै ३, १, ३१०.  
 भ  
 √भञ्, भक्षयन्ति वै १४, ३, १२१०.  
 भट- -क्षम् मा ८, २७२; का ८, ११, २२; वै १९, ४३, ७.  
 √भञ् > भक्ति- > भक्ति-नुम् <sup>a</sup>-  
 -वांस. वै १९, १६, १९.  
 भाम्- -णम् वै ९, १, १२२.  
 भाम-धेय- -यम् तै ५, ४, ६, १०; -वानि.  
 √भद् > भद्( > )ङा- -ङा शी १, १८, ११०.  
 भर्भु- > भर्भरा/भू, १ भर्भरा(रा-  
 अ) भवत् मै २, २, १२.  
 भ्रव-भामाय <sup>a</sup> वै १४, २, ४.  
 भ्रव-मन्यवे <sup>a</sup> वै १४, २, ४.  
 भ्रिहि या इवा <sup>a</sup> वै ५, २१, ८.  
 √भिद्, अभिनव <sup>a</sup> लि ५, १४, २१०.  
 अभिस्तम् <sup>a</sup> वै ९, ६, ६.  
 भिपञ्- -दना <sup>a</sup> वै २, १०, २.

√भी > भी- भियम् शी ६, ६७, ३१०; वै १९, ६, १५१०.  
 भिभिवदवत् <sup>a</sup>  
 √भुर ( वधा. ) > भुरण्य, भुरण्यति का १०, ३५, ११०.  
 √भू ( वधा. ) भवति मै २, ३, ३१०;  
 भवति षट् ९, १०, ११०; भवतः तै ६, ५, ८, ६१; भवति वै १६, ३६, १०; भवन् तै ५, ३, ६, २१; काठ ११, ४१०.  
 भवन् मै छ, १४, १७; अण् का २, ३८, ११; भूयत् का २, ३१, १०.  
 भवत् ( त > )न्ती- न्ती काठ २४, १०; क ३७, २; -न्तीः तै ५, ३, ६, २१.  
 भूयि- -तिः वै २०, ५७, ११०.  
 भूयु मै छ, ५, २१०.  
 भूयिष्ठ- > भूयिष्ठ-भाक्- -भाक् काठ २१, ११०.  
 भूयिष्ठभाक्-तम- -मः तै ५,

१) शोषः पृ ३५२० b ङ. ।  
 २) < व्वाद् 'प्रयत्ने' इति अभा. ? । पृ २२७३ ङ. ।  
 ३) शोषः पृ १००८ ङ. ङ. ।  
 ४) पाठे. पृ ३०२५ d ङ. । ५) पृ २२९१ ङ. ।  
 ६) तैत्र. < √भू इति कैमि ३, ३७५ ।  
 ७) शोषः पृ ३४८३ ङ. ङ. ।  
 ८) सपा. म्हा <> म्हाह्वणम् इति पाठे. ।  
 ९) सपा. आश्री १०, ८, ११ शोश्री १६, ४, ६ शोसः इति पाठे. । १) सपा. वै ६, २२, ९ [मिषद्दधानः इति पाठे. ।  
 २) पाठे. पृ ३०५५ ङ. ङ. । ३) शोषः पृ २२९४ ङ. ङ. ।  
 ४) पाठे. पृ ३७७८ ङ. ङ. । ५) पाठे. पृ ३००० ङ. ङ. ।  
 ६) शोषः पृ ३०७२ ङ. ङ. । ७) पाठे. पृ ३०९८ ङ. ङ. ।  
 ८) BKA. भक्ति-वन्- -वानः इति शोषुकः (तु. पाठे.) ।  
 शेषं पृ २३१७ ङ. ङ. । १) पाठे. पृ ३११६ ङ. ङ. ।  
 २) पाठे. पृ ३७२४ ङ. ङ. । ३) शोषः पृ ३७५२ ङ. ङ. ।  
 ४) या म्हा > याडमहा [ यानि क्मदाणि ] इति शोषः ।  
 ५) पाठे. पृ ३७४४ ङ. ङ. ।

१) द्वि-यद् शोषः पृ २३२५ ङ. ङ. (तु. का १६, १ प्रम् ; वैठ. BKA. Renou [vāk ५, १४] यति. समस्तं पदम् इति) । २) BKA. मया अद्वा इति शोषः ।  
 ३) मणु१ (तु पा ८, २, ७५) । ४) पाठे. पृ २००८ ङ. ।  
 ५) अभिस्तम् इति पाठः १ यति. शोषः (तु. BKA.) ।  
 ६) भिपजानि च [मू.र.] > BKA. (पठे) भेपजानि च इति शोषः । ७) शोषः पृ २९४६ ङ. ङ. ।  
 ८) Edgerton [तु BKA.] Renou [vāk ५, ८] अभि-दुक्त्व (< √भूह्) इति शोषः । शिष्टं पृ २३१७ ङ. ङ. । ९) शोषः पृ ३४७७ ङ. ङ. ।  
 १०) पाठे. पृ ३७७८ ङ. ङ. । ११) पाठे. पृ ३७५३ ङ. ङ. ।  
 १२) 'मिथुनि- > -नी ह्रस्वनेनाऽन्वयः ।  
 १३) पाठे. पृ ३००० ङ. ङ. । १४) पाठे. पृ ३०१३ ङ. ङ. ।  
 १५) उप१ । या. प्राती श्रुतिः ।  
 १६) पाठे. पृ ३०५० ङ. ङ. । १७) शोषः पृ ३१५३ ङ. ङ. ।  
 १८) पाठे. पृ ३०९४ ङ. ङ. । १९) शोषः पृ ३१३० ङ. ङ. ।  
 २०) पाठे. पृ ३०३३ ङ. ङ. ।



४, ८, ३१<sup>०</sup>.

✓भू, भ्रामसि पै ७, ५, ११.

विभ्रव-भ्रतौ मै ४, ८, ११<sup>०</sup>.

भ्रव-वत् क्र ९, ५२, ११<sup>०</sup>.

भ्रालुव्य-व्यम्<sup>०</sup> तै ५, १, २, ३१<sup>०</sup>;

काठ १९, २१.

भ्रालुव्य-वत्-व्यान् मै ३, ४, ७<sup>०</sup>।

म

✓मह, मुंहते क्र ६, ४५, ३२<sup>०</sup>.

भ्रमव-वः जै ३, २६, १०<sup>०</sup>.

महः क्र ४, २८, २१<sup>०</sup>.

महव->मह(वा-क्र)पि-पयः

शौ १९, ९, ११<sup>०</sup>.

महा-वीर-रम्<sup>०</sup>

महा-व्रत-वै काठ ३०, ५१<sup>०</sup>.

महिमुन्-मावम् मै २, ७,

१६<sup>०</sup>.

महस-हः मा २८, ५<sup>०</sup>; का १९,

३, १<sup>०</sup>.

मिहिधेहिभिः<sup>०</sup>.

मज्जन्-जन्मः<sup>०</sup> मा २३, ४४; का

२५, ८, ६; तै ५, २, १२, ३;

काठ ५०, ६.

✓मद्, न्द. इमदन्ति<sup>०</sup> क्र १, ८४,

१०; मै ४, १४, १४; शौ १,

४०९; २, ३५५; जै १, ४०, १;

३, २९, १२; शौ २०, १०९,

१; मइम<sup>०</sup> लि ५, ७, ३, १; मै

४, १३, ८; काठ १९, १३.

मुन्दसे क्र ८, १२, १६; शौ २०,

१११, ११<sup>०</sup>.

मुव-वः मै १, ११, ५१<sup>०</sup>.

मुधु-ध्वः क्र ८, ५३, ३१<sup>०</sup>.

मुधु-मव-मव मै २, ७, १२<sup>०</sup>.

मिधुमतेन पै ८, १०, २<sup>०</sup>.

मुध्य-ध्वम् मै ३, १०, ७१<sup>०</sup>; -ध्वे

काठ ६, ६<sup>०</sup>; क४, ५<sup>०</sup>.

मध्य-तम्<sup>०</sup> मै ३, ९, ८<sup>०</sup>.

✓मन्, कमन्वत् काठ १३, ४<sup>०</sup>;

मन्वत् मै १, ९, ६१<sup>०</sup>.

मत्ति-तिम् जै ३, ३८, १<sup>०</sup>.

मुनव-नसा क्र ३, १९, ३१<sup>०</sup>;

-नसि शौ १९, ४, २<sup>०</sup>; पै १९,

२४, ७<sup>०</sup>; -नसि काठ १२,

२१<sup>०</sup>.

मुन्त्र->मिन्त्र-श्रुत्य<sup>०</sup>-स्वम्

शौ १, १७६.

मुन्यमान, ना-नः<sup>०</sup> मै २, १३, १०,

-ना<sup>०</sup> शौ ८, ९, २२; पै १६,

१९, १०.

भ्रमुनु->भ्रमु-युज्-युजः<sup>०</sup>

भ्रमुव्य->भ्रमुव्य(व्य-व)वु-वषवः<sup>०</sup>

भ्रमुव->भ्रमालुव्य<sup>०</sup>->भ्रमालुव्य-

वर्ष (न)नी<sup>०</sup>-नी

भ्रमथीलव-वः<sup>०</sup>

भ्रमव्य-भ्रवाय लि ५, ४, ११<sup>०</sup>.

भ्रमव्य-भ्रव्य<sup>०</sup>

भ्रमिध्विना<sup>०</sup> पै २०, ३१, ५<sup>०</sup>.

भ्रमही-है पै ७, ५, ११.

भ्रम क्र ७, ९, ५<sup>०</sup>; मै ४, १४, ११<sup>०</sup>;

पै १, ९५, १; १५, १६, १;

१६, १७, ४<sup>०</sup>.

✓मा(वधा. [=√मि]), मिमते शौ ४

३६, ५.

भ्रमा तनु क्र ६, १२०, ११<sup>०</sup>.

भ्रमतु-भ्रना ना ८, २९<sup>०</sup>; का ९, ५,

२<sup>०</sup>.

माया->मायिन्-भ्रियिनाम्<sup>०</sup> क्र ३,

०) पामे. पृ ३३३३ f<sup>०</sup> द. 1 ०) शोषः पृ ३२५४ m द. 1

०) पामे. पृ ३८१९ f द. 1 ०) पामे. पृ ३७५५ c<sup>०</sup> द. 1

०) वृ. सा. G व. प्र. ३; वै. व. च १ <महव-इति।

०) सभा. क्र ९, २०, ७ शौ २, ३२४ म. ३; इति पामे. 1

०) शोषः पृ २९४२ d द. 1 ०) पमा. महस<sup>०</sup> इति।

०) <महवो वीर्यम् इति तैसा ५, १, ५।

०) पामे. पृ ३८२१ y द. 1 ०) पामे. पृ ३८१३ m<sup>०</sup> द. 1

०) पामे. पृ ३९१४ e<sup>०</sup> द. 1 ०) शोषः पृ ३९६० m द. 1

०) पामे. पृ ३८५६ f<sup>०</sup> द. 1 ०) शोषः पृ ३९२९ m द. 1

०) पामे. पृ ३७२४ f<sup>०</sup> द. 1 ०) पामे. पृ ३८११ g द. 1

०) शोषः पृ ३९२५ c द. 1 ०) पामे. पृ ३९०४ h<sup>०</sup> द. 1

०) शोषः पृ ३९२३ g द. 1 ०) पामे. पृ ३५९९ p द. 1

०) पामे. पृ ३७६० d द. 1 ०) पामे. पृ ३७६० e द. 1

०) पामे. पृ ३७५२ x द. 1 ०) पामे. पृ ३७५३ h द. 1

०) पामे. पृ ३४१० b द. 1 ०) शोषः पृ ३०९८ f द. 1

०) सभा. तैसा २, ५, ३, २ हुदये इति पामे. 1

०) पामे. पृ ३८०५ t द. 1 ०) वृ. म. ३; वै. व. BS.

मन्त्र-श्रुत्य इति 1 ०) सभा. परतरं पामे. 1

०) पामे. पृ २४३९ f द. 1 विष ४८, ८ मनोवपः

इति न पामे. 1 ०) शोषः पृ २९०४ f द. 1

०) स्वार्थे प्र. इति Renou [vāk ५, ९६]।

०) वि. (वेदि-)। ०) सभा. तै ५, ५, १८, १

मन्थीलवः इति पामे. 1 शिष्टं पृ २४५१ h द. 1

०) सभा. ऐसा ४, १, १ मुन्याय इति पामे. 1

०) शोषः पृ २६९९ h द. 1

०) सभा. क्र ७, ५९, ८ प्र. हुन्तना इति पामे. 1

०) सा दिवण्यः > सभा. तैसा २, ८, ६, ६ इति पामेः

इति पामे. 1 ०) शोषः पृ ३२८६ f द. 1

०) पामे. पृ ३९१६ b<sup>०</sup> द. 1

०) शोषः पृ २७६५ j द. 1

३४, ३; मा ३२, २६; का ३२, २, ९; शौ २०, ११, ३.

मार्गाट्-रम् मा ३०, १६, का ३४, ३, ३.

मा वयम् पै १९, ५४, ३.

मासुर-नेण पै ४, २०, २.

✓मिक्ष, निमिक्षताम् ऋ १, २२, १२०.

मिञ्-अस्य तं ५, ७, २१, १०.

मुख-अम् मा १९, ८८; वा २१, ६, ९; मै ३, ११, ९; काठ ३८, ३०, शौ ११, १०, १५; -खेन काठ ६, ७, १०, क ४, ६, १०.

✓मुञ्च, मुञ्चति काठ १३, २, १०.

✓मुप > मुप-> ✓सुपाय, सुपायः ऋ ६, ३१, ३१.

मुष्टि-> मुष्टि-हृ-हा ऋ ८, २०, २०.

मुसल-अम् पै १६, ११२, १०.

मूल-आत् शौ ६, ४४, ३.

मूलदायम् पै १७, १५, ८.

✓मृ, अत्रियत मै ३, ६, ३१; काठ २३, ११.

मरिष्यति शौ ११, ४, १०;

मरिष्यतः शौ ११, ४, १३.

✓मृक्षा? ऋ ८, ७४, १३.

मृग-गेयु शौ १२, १, २५.

✓मृद्, मृद कौ २, ६६, १; जै ३, ५५, १; मृदत पै १९, ३, ८.

मृदयन्ति पै १५, २३, ४; मृदय ऋ ९, ८२, २.

मेडि-दि: पै १६, ८२, ५.

मेधेय-> मेधेय लु-स्वाय मै ४, १, ११.

मिरेते पै १७, १२, ९.

मेप-प: तै ७, ४, १२, १; काठ ४४, १.

मेपी-पीषु तै ३, ३, १; -वै मा ३, ५९; वा ३, ८, ३; -वै तै १, ८, ६, २; मै १, १०, ४; काठ ९, ७.

मो पै १३, १०, ७.

मो अहन्मुषि पै १९, ४२, १०.

य

✓यक्ष > यक्ष-अम् शौ १०, ३, ३२.

यश्म-अम्: पै ७, १५, ४.

-इमात् पै २०, ७, १०.

✓यच्छ, यम्, यच्छति काठ २६, ७.

यच्छ पै ५, ४, १२.

यच्छन्तु शौ ७, ५१, १.

यच्छ मै २, ३, १०, ३; मै २, ३, ४; काठ ११, ७; ३६, १५;

शौ २, २८, ५; यच्छन ऋ ५, ४६, ७; शौ ५, ३, ७, ६, ७, ३.

यत्-त: पै ९, १२, ७.

यत्त-न्ता ऋ १०, ४६, १.

यिमात्-न: जै ३, ५, ११.

✓यज्, यजेत काठ ९, १४.

\*) नाप. [नीति-क = नादिक- (तु. भा सा तैत्रा ३, ४, १२, १)]। वादि-+ मृप (वाहन-) > पस. वादि-मृप- > नेत्र. मार्ग- (= नौ-) तेन विभक्त्याः मानमित्यर्थे उम. > मार्ग-भाट्-> वावि. यनि. (तु. म. = मृगारि-लोक- इति, पाम [४, १, १२०] = मृगी-लोक- इति, भा. सा. [तैत्रा. ] < ✓मृप 'मत्स्य-मार्गणे' इति ?)।

- १) मासुर- इति शोधः ?।
- २) सपा. तैत्रा २, ४, ५, ७ तम् इति पाठे।
- ३) पाठे. पृ ३८२४ ड ढ. १) शोधः पृ ३२२६ ह ढ. १)
- ४) पाठे. पृ २२७६ ग ढ. १) पाठे. पृ ३८७९ ङ ढ. १)
- ५) पाठे. पृ ३८३२ इ ढ. १) शोधः पृ २६४० क ढ. १)
- ६) शोधः पृ ३१७४ ल ढ. १) पाठे. पृ २५०० म ढ. १)
- ७) पाठे. पृ ३८८६ न ढ. १)

८) BKA मूलदाया- [वि. सदान्वा-] > याम् इति।

९) पाठे. पृ ३७३९ ० ढ. १) पाठे. पृ ३८३२ द ढ. १)

१०) पाठे. पृ ३८३२ इ ढ. १) १) ✓मृष् 'स्तम्भे' > \*मृक्ष-> ✓\*मृक्षायु > \*मृक्षायं (उपु १) इति शोधः (तु. छन्दः) इति पृ २५१५ छन्दोपः। वा छन्दे मुविहस्य टि. ढ. १)

- १) पाठे. पृ ३८३२ ग ढ. १) सपा. मृद <> मृदय इति पाठे. १) तु. पृ ३८८५ द ढ. १)
- २) शोधः पृ २८९२ न ढ. १) तु. शौ ११, ९, ५; वैतु. BKA. मेडुः इति (तु. काठ ४०, ५)।
- ३) पाठे. पृ ३२४३ ढ ढ. १) पाठे. पृ २८०२ ङ ढ. १)
- ४) नाप (२अप- १) सपा. मेव्यै (मास २, ६, २, ११ च) <> मेव्यै इति पाठे. १) शोधः पृ २५१६ ह ढ. १)
- ५) शोधः पृ २४६८ ग ढ. १) पाठे. पृ ३७६६ ट ढ. १)
- ६) सपा. पै १, ४६, ६ पशः इति पाठे. १)
- ७) पाठे. पृ ३८३४ ख ढ. १)
- ८) सपा. \*च्छद <> \*च्छत इति पाठे. १)
- ९) सपा. यच्छन्तु <> यच्छन इति पाठे. १)
- १०) सपा. तैत्रा २, ७, ७, ५ तैत्रा २, ५, १ आपर्मे २, ५, २। शोध १, २७, ७ संस्वर इति पाठे। १)
- ११) पाठे. पृ ३७४२ ङ ढ. १) यत् इति पाठः ? यनि शोधः (तु. BKA.) १) पाठे. पृ ३९१५ द ढ. १)
- १२) सपा. ऋ ९, ७५, ३ येमान. इति पाठे. १) पृ २५३२, ण [कौ. ज.] इति निर्देशो नेटः।

वाजपानि काठ १०, ११<sup>१</sup>.  
 युञ्ज- युञ्जः तै ५, १, १, ३<sup>१</sup>; काठ  
 १८, ११<sup>१</sup>; क २२, ७<sup>१</sup>.  
 युञ्ज-उत्तम- मानि मं ३,  
 १, १<sup>१</sup>.  
 यञ्ज- झाः पै १, ४६, ६<sup>१</sup>; -ञ्ज शौ  
 १, ५, २<sup>१</sup>; -ञ्जः<sup>१</sup> ना १२, ४४;  
 का १३, ३, १५; तै ४, २, ३, ४;  
 काठ ३८, १२.  
 यञ्ज-वेशसु- -सम् तै २, ४,  
 १२, ११<sup>१</sup>.  
 यञ्जिय, या- -यम् मा ५, ९<sup>१</sup>; का  
 ५, ३, २<sup>१</sup>; तै १, २, १२, १<sup>१</sup>; २६;  
 काठ ८, २<sup>१</sup>; क ६, ७<sup>१</sup>; -यै मं  
 २, २, ९<sup>१</sup>; काठ ८, २<sup>१</sup>; क ६, ७<sup>१</sup>.  
 युञ्जम्- -जनाम् शौ १२, २, ६<sup>१</sup>.  
 याञ्चा- > याञ्चा (याञ्च)नुवा  
 क्या- -क्ये<sup>१</sup> तै २, २, ११, ४;

मै २, १, ८.  
 ✓यत्, अयतन्त मै १, ११, ५<sup>१</sup>.  
 युतमा (न >) ना- ना पै १७,  
 ४, ७<sup>१</sup>.  
 ? यथास्थामात्<sup>१</sup> पै १७, १५, ५.  
 ? यथोर्म पै २, ८१, २.  
 युत्- > यु, या- यः क ३, ६२, १०<sup>१</sup>;  
 ८, ५८, १<sup>१</sup>; मै २, १०, ३<sup>१</sup>;  
 शौ १, ८९, १<sup>१</sup>; जै १, ९, ९, ३<sup>१</sup>; ३,  
 ४६, ८<sup>१</sup>; पै १६, ११३, ६<sup>१</sup>;  
 यम्<sup>१</sup> क १०, १२०, १; मा  
 ३३, ८०; शौ २, ८३३; शौ  
 २०, १०७, ४; यया क १०,  
 १४५, १<sup>१</sup>; शौ ३, १८, १<sup>१</sup>;  
 यस्मिन् शौ ९, ७, १३<sup>१</sup>; यस्य  
 क ८, ७४, ४<sup>१</sup>; लि ५, ८, २<sup>१</sup>;  
 शौ २०, १२७, २<sup>१</sup>; या पै २०,  
 २०, १; याः पै १५, १९, १२<sup>१</sup>;

ये पै १६, ७४, ७<sup>१</sup>; येभिः क  
 १, १२१, ६<sup>१</sup>; शौ ६, ११२, ३<sup>१</sup>.  
 यत्र क १, ११३, १६<sup>१</sup>.  
 युया काठ ७, ११<sup>१</sup>; पै १४,  
 ४, ६<sup>१</sup>.  
 यया-यधु<sup>१</sup>-  
 युद्- यत् लि १, ४, १०<sup>१</sup>; शौ ५,  
 २, १<sup>१</sup>.  
 यद्-अग्र<sup>१</sup>- -ग्रान्-ग्रान् काठ  
 ३०, २; क ४६, ५.  
 ? यद् अकूलम्<sup>१</sup> पै २०, ३८, ७.  
 ? यद्यत् सुदत्याम्<sup>१</sup> पै २, १९, ३<sup>१</sup>.  
 ययव- -व पै १, ९, २<sup>१</sup>.  
 ? युवानो यतिस्वभिः<sup>१</sup> शौ २०,  
 १३०, ७.  
 ✓यश् (वया.) > २४शुस्-  
 -शसः शौ ६, ३९, २<sup>१</sup>.  
 ✓या (वधा.), याति क ९, १११, ३<sup>१</sup>;

१) वयाया जयानि इति पाठः ? त्वा, या<sup>१</sup> इति शोधः  
 (तु. सप्र. मै २, २, ४) ।  
 २) युञ्जन्तमम् [तै.], यञ्जन्तवतः [काठ., क.] > युञ्ज-  
 रत्तमानि इति पाठे. । १) पाठे. पृ ३९३५ d<sup>१</sup> द्र. ।  
 ४) पाठे. पृ ३८८१ j द्र. । ५) पाठे. पृ ३७१३ b<sup>१</sup> द्र. ।  
 ६) पाठे. पृ ३७८४ c<sup>१</sup> द्र. । ६) पाठे. पृ ३७४९ h द्र. ।  
 ७) पाठे. पृ ३७४७ a द्र. । ८) पाठे. पृ ३७६६ e द्र. ।  
 ९) पाठे. पृ ३७४७ b द्र. । १०) पाठे. पृ ३८२२ j द्र. ।  
 ११) पाठे. पृ ३७६० b<sup>१</sup> द्र. । १२) पाठे. पृ ३८७६ e द्र. ।  
 १३) पाठे. शोधश्च पृ २८४१ ० द्र. ।  
 १४) 'म अय इति द्विपदः शोधः ।  
 १५) प्रथमे पादे तच्छब्दयुतेः तृतीये पादे मृगम्- [न.]  
 इत्यस्य परामर्शकः श्व इति पाठो युक्तः । वस्तुतः 'श्व  
 नः > 'श्वु नः > 'या नः > [वावि.] शो नः इति  
 विपरिणतमिते विच (PURB १३, liv, १४) ।  
 १६) तुम् इति शोधः (तु. निहर्त क्रिप.; वैतु. G.W.  
 प्रमृ. यनि. एव, ३ORN. सत्तरं क्रिप. प्रकृत्युक्तः) । 'तं  
 (यश्च) अन्तानः (अनुवच्चा) युक्तः ब्राह्मणः वासीव'  
 इति वा. द्र. । १७) पाठे. पृ २८८८ k द्र. ।  
 १८) पाठे. पृ ३५०५ a द्र. ।

१) ये इति शोधः (तु. सपा. क ७, ६६, ५ शौ २, ७०२) ।  
 २) पाठे. पृ ३७३२ g द्र. । ३) पाठे. पृ ३८९४ j<sup>१</sup> द्र. ।  
 ४) पाठे. पृ ३७२९ c<sup>१</sup> द्र. । ५) पाठे. पृ ३५०५ a द्र. ।  
 ६) शोधः पृ २७६७ h द्र. । ७) पाठे. पृ ३८७१ h द्र. ।  
 ८) पाठे. पृ ३७५४ f द्र. । ९) शोधः पृ ३५४० / द्र. ।  
 १०) पाठे. पृ ३८८१ k<sup>१</sup> द्र. । ११) पाठे. पृ ३८६६ e द्र. ।  
 १२) पृ ३८८४ i द्र. । १३) पाठे. पृ ३८५१ ० द्र. ।  
 १४) विच. (यथास्व- [यथा-योग-, यथा-युञ्ज-]) । अस.  
 अन्तोदात्तः । उप. = (✓यश् L = ✓यञ्, ✓युञ् >)  
 'यध्व- > वैप्र. यनि. । न. द्वि १ सत् वा. किवि. इति  
 इत्ना अव्य. इत्युपचारः (वैतु. पा [८, १, १४] प्रमृ. युधा  
 इत्यस्यैव द्विरुक्तभाव इति ?) । १५) पाठे. पृ ३९१२ c द्र. ।  
 १६) विच. (ग्रह-) । वस. ।  
 १७) पाठः ? सपा. शौ १९, २५, १ उक्कूलम् इति पाठे. ।  
 १८) BKA. यया (दि, आ)व् सुदत्याम् इति शोधः ।  
 १९) पाठे. पृ ३८७२ e द्र. ।  
 २०) सपा. B.W. युधा नोपतिष्ठति इति, लि ५, १५, ७  
 युं वायुति इवभिः इति च पाठे. ।  
 २१) पाठे. पृ ३७४३ a द्र. ।  
 २२) पृ ३७५२ b द्र. ।

कौ २,९४<sup>१</sup>, वै ४,१,२<sup>१</sup>, मादि  
पै १६,१५०,५<sup>०</sup>, वातुम् ऋ ८,२६,  
१५<sup>१०</sup>; १०,१४३,५<sup>०</sup>; श्रुयाः शौ  
२,१२,०<sup>०</sup>; यायात् क ७,४१<sup>१</sup>.  
ययुः ऋ २,५,५,५,८१,२<sup>०</sup>, मा ११,  
६<sup>१</sup>; का १२,१, ६<sup>१</sup>; तै ४,१,१,  
२<sup>१</sup>; मै २,७,१<sup>१</sup>; काठ १५,११<sup>१</sup>.  
?यापयन्ति<sup>१</sup> वै १६, ७५,७.

✓याच्, याचते वै १६, ११६, १<sup>१</sup>.

श्रयातु- > वातु-धातु-नाः वै १२,  
१०,९<sup>१</sup>.

श्रयानतः वै ४, १७, १.

✓यु, श्रयवन्ति ऋ ८, ३७, ४<sup>१</sup>.

✓युञ्, श्रयुक् ऋ ५, ८७, ४<sup>१</sup>.

युक्-नाः मै ३, ७, ९<sup>१</sup><sup>०</sup>.

युञ्-श्रुजा<sup>१</sup> कौ २,५५२; वै ३,  
४३, ८.

श्रुती<sup>१</sup>

✓युच् > युधि-व्यम् वै २०, १८, ७.

श्रुिङ्-ना ऋ ८, ८८, ४<sup>०</sup>.

युचन्-वाकम् शौ ७, २, १९.

यौवन<sup>१</sup>-

युष्मद्-ते ऋ ८, १०२, २१<sup>०</sup>, १०,  
५७, ४<sup>१</sup>; शौ १, २२, ४<sup>१</sup><sup>०</sup>; ६, ७, २,  
१<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ११३, १<sup>४</sup>; ७, ५८,  
३<sup>१</sup>; ११९, १<sup>०</sup><sup>१</sup>; ११, १, २०<sup>१</sup><sup>१</sup>;  
१२, २, १४<sup>१</sup>; वै १७, ३१, ४<sup>०</sup>.

२<sup>१</sup>त्, स्वा, स्वा-त्वम् ऋ १०,  
५९, ५<sup>१</sup>; मा १२, ४४<sup>१</sup><sup>०</sup>; तै ३,  
१, ४, ४<sup>१</sup><sup>०</sup>; ४, २, ३, ४<sup>१</sup><sup>०</sup>; मै १,  
७, १<sup>१</sup><sup>१</sup>; काठ १५, १२<sup>१</sup><sup>०</sup>; शौ  
६, ५९, १<sup>१</sup>; ६२, २६<sup>१</sup>; १०४,  
२<sup>१</sup>; वै १७, ६, ८<sup>१</sup>; १२, १९, १<sup>१</sup><sup>०</sup>;  
स्वा ऋ १, १५, १<sup>१</sup>; ८, १२, २२<sup>१</sup>;  
मा ८, ४२<sup>१</sup><sup>१</sup>; का २, २, ४<sup>१</sup><sup>१</sup>;  
९, ६, १<sup>१</sup><sup>१</sup>; तै ७, १, ६, ६<sup>१</sup><sup>१</sup>;

मै ३, ११, ८<sup>१</sup><sup>१</sup>; काठ १, ६<sup>१</sup><sup>१</sup>; १०,  
११<sup>१</sup><sup>१</sup>; श्रौ १, ११<sup>१</sup><sup>१</sup>; २,  
१०१<sup>१</sup><sup>१</sup>; वै १, २१, ४<sup>१</sup><sup>१</sup>; शौ  
२०, ४८, १<sup>१</sup><sup>१</sup>; वै १९, ३६, ११<sup>१</sup><sup>१</sup>.

\*युञ्-योः ऋ ६, ६८, १०<sup>१</sup>; शौ  
७, ६०, १<sup>१</sup><sup>१</sup>.

श्रयुष्माक-कम् शौ ८, ९, २२<sup>१</sup>;  
वै १६, १९, १०<sup>१</sup>.

वः तै ४, ५, ११, २<sup>१</sup>; ५, ५, १०, ५<sup>१</sup>;  
मै २, १३, १०<sup>१</sup><sup>१</sup>; कौ १,  
३७<sup>१</sup><sup>१</sup>; वै १, ३९, ६<sup>१</sup><sup>१</sup>; शौ  
३, २७, १<sup>१</sup><sup>१</sup>; ६, ७४, १<sup>१</sup><sup>१</sup>;  
२<sup>१</sup>; ८, ९, २२<sup>१</sup><sup>१</sup>; वै ३, २४,  
१<sup>१</sup><sup>१</sup>-६<sup>१</sup><sup>१</sup>.

याम् ऋ ६, ५५, १<sup>१</sup><sup>१</sup>; ८, ५९, २<sup>१</sup><sup>१</sup>;  
तै ५, ५, १०, ३<sup>१</sup><sup>१</sup>; मै १, ६, १<sup>१</sup><sup>१</sup>;  
वै २, २३, ३<sup>१</sup><sup>१</sup>.

श्रुयं तु<sup>१</sup> वै १२, ३४, १६.

- १) पृ ३७५२ ऋ. १) पाभे. पृ १९९१ मा. १)
- २) शोषः पृ २९४९ ऋ. १) पृ ३८७० ऋ. १)
- ३) पाभे. पृ ३००१ गृ. १) पाभे. पृ ३८९२ ऋ. १)
- ४) तु. पृ १८० ऋ. १)
- ५) पाभे. पृ २५०८ ऋ. १) तदनु योषवन्ति इति शोषः विग्रहः. १) पाभे. पृ ३८१४ ऋ. १)
- ६) = सपा. हिश्रौ ६, २, १५। आपथौ ४, ६, ४ माथौ ४, १, २ यज्ञहवः इति पाभे. १) शोषः पृ ३३४५ ऋ. १)
- ७) शोषः पृ ३१४९ ऋ. १) पाभे. पृ ३८३९ ऋ. १)
- ८) = युष्-। कुत्वाऽभावः उंसं. १) सपा. ऋ ९, १२, ७ युष्वा इति पाभे. १) शोषः पृ २६४८ ऋ. १)
- ९) तु. पृ ३२४ ऋ. १) सा. [पश्च] दिग् < युवान- १)
- १०) P.W. यौवन- इति? १) पाभे. पृ ३८६३ ऋ. १)
- ११) पाभे. पृ ३८६३ ऋ. १) पाभे. पृ ३८६५ ऋ. १)
- १२) पाभे. पृ ३८६६ ऋ. १) पाभे. पृ ३८६६ ऋ. १)
- १३) पाभे. पृ ३८६६ ऋ. १) पाभे. पृ ३८६६ ऋ. १)
- १४) पाभे. पृ ३८६६ ऋ. १) पाभे. पृ ३८६६ ऋ. १)
- १५) पाभे. पृ ३८६६ ऋ. १) पाभे. पृ ३८६६ ऋ. १)
- १६) शोषः पृ ३८६६ ऋ. १) पाभे. पृ ३८६६ ऋ. १)
- १७) पाभे. पृ ३८६६ ऋ. १)
- १८) त्वम् (तु. Sch.) इति पाठ! यनि. शोषः (तु.

- सपा. ऋ ८, ४३, १४ प्रयु. सात. च)।
- १) पाभे. पृ ३८६२ ऋ. १) पाभे. पृ ३८६१ ऋ. १)
- २) पाभे. पृ ३८६३ ऋ. १) पाभे. पृ ३८६६ ऋ. १)
- ३) पाभे. पृ ३८७४ ऋ. १)
- ४) = सपा. माघ ४, ५, ८, ६ श्राश्रौ ९, १९, ३, १८, ७, १२ लाश्रौ १, ६, ३१ या ६, २४। आपथौ ८, ७, १० माथौ १, ७, २, १८ मा इति पाभे. १) पाभे. पृ ३८६१ ऋ. १)
- ५) पाभे. पृ ३८६४ ऋ. १) पाभे. पृ ३१९९ ऋ. १)
- ६) पृ ३९३६ ऋ. १)
- ७) पाभे. पृ ३८६४ ऋ. १) शोषः पृ २४७२ ऋ. १)
- ८) पाभे. पृ ३७३० गृ. १) सपा. युष्माकम् <> वः इति पाभे. १) पाभे. पृ ३८६१ ऋ. १)
- ९) सङ्घा पाभे. पृ ३८६२ ऋ. १)
- १०) पाभे. पृ ३८६५ ऋ. १) पाभे. पृ ३८६५ ऋ. १)
- ११) पाभे. पृ ३८६५ ऋ. १)
- १२) सङ्घा पाभे. पृ ३८६२ ऋ. १) सङ्घा पृ १४४९ ऋ. १)
- १३) पाभे. पृ ३८६१ ऋ. १) शोषः पृ ३८६१ ऋ. १)
- १४) पाभे. पृ ३८६१ ऋ. १) पाभे. पृ ३८६१ ऋ. १)
- १५) शोषः पृ ३८६१ ऋ. १) पाभे. पृ ३८६१ ऋ. १)
- १६) शोषः पृ ३८६१ ऋ. १) युवोव (<यु)
- इति शोषो विग्रहः (तु. सपा वै २, ७०, ५)।

येति

येति हि १,८,१<sup>a</sup>.  
 येपाप<sup>11</sup> -पः पै ७,२,८.  
 योनि-निः मै ३, २, २<sup>भा०</sup>; काठ  
 १८, १७<sup>०</sup>; -नेः मै ३,७,७<sup>भा०</sup>;  
 -नौ ऋ १०, १०१, ३<sup>१</sup>; ११०,  
 ६; क २९, ५<sup>०</sup>; शी ३, १७,  
 २<sup>१</sup>.  
 योन्ती<sup>०</sup> पै ५, १६, ४.

र

✓रक्ष्, रक्षति शी १६, ७, ८<sup>भा०</sup>; १०<sup>भा०</sup>;  
 रक्ष, > क्षा मा ४, १४<sup>१</sup>; का ४,  
 ५, ६<sup>१</sup>; रक्षध्वम् तै १, ३,  
 ४, २<sup>१</sup>; रक्षत शी १, ३०, १<sup>भा०</sup>;  
 रक्षम् -क्षसः का ५, ६, १<sup>१</sup>; ७, १<sup>१</sup>;  
 ६, १, १<sup>१</sup>; -क्षसाम् मा ५, २२<sup>१</sup>;  
 २६<sup>१</sup>; ६, १<sup>१</sup>.  
 रक्षस-क्षांसि पै ११, ३, ९<sup>म</sup>.  
 रक्षां स्यक्तु उला कनिक्कती पै ५,

१७, २.  
 रिघट्<sup>०</sup> -वट् पै १६, १४, ३.  
 ✓रण्, रण<sup>०</sup> ऋ ८, १२, १७; जै ४,  
 १०, १; शी २०, १११, २.  
 रणसि<sup>०</sup> ऋ ८, १२, १८; जै ४,  
 १०, २; शी २०, १११, ३.  
 रुथ्-थम् ऋ १, ७०, ४<sup>१</sup>; २, २१,  
 ११<sup>१</sup>; खि ५, १४, ४<sup>१</sup>; -थे काठ  
 २६, १११<sup>१</sup>.  
 रुथ्-वृति<sup>०</sup>-  
 रुथ्-प्रोत्<sup>०</sup>-  
 र्थी-ध्वम्<sup>०</sup> ऋ १०, २३,  
 १; शी १, ३३४; जै १, ३५,  
 ३.  
 रर(ध्व्)>ध्या-ध्याः ऋ ३, ३६,  
 ६<sup>०</sup>.  
 ररन्ति-न्तिः मै ४, २, ५<sup>४</sup>; -न्ती<sup>०</sup>  
 शी २, १००४; जै ४, १७, १०.  
 ✓रम् > रम->रम-हारी<sup>०</sup> पै २,

११, ४.  
 रयि-यिम् पै २०, २, ४<sup>१</sup>.  
 ✓रश् > रश्मि-श्मिः तै ३, ५, २,  
 १<sup>भा०</sup>; ४, १, १<sup>भा०</sup>; काठ १७, ७<sup>भा०</sup>;  
 ३७, १७<sup>भा०</sup>; -श्मिना मै २, ८,  
 ८<sup>भा०</sup>; -श्मिम् ऋ ५, ३३, ३<sup>भा०</sup>;  
 -श्मिन्<sup>०</sup> मा १०, २२; का  
 ११, ७, २.  
 ✓रा. रिरीहि<sup>०</sup> ऋ १०, १६९, ३<sup>भा०</sup>.  
 रात्रि-त्रये पै १, १७, ३<sup>१</sup>; -त्रिः जै  
 २, २, ६<sup>भा०</sup>; -त्रीः काठ ९,  
 १४<sup>भा०</sup>.  
 रायस, पोषणम्<sup>०</sup> पै २, ६७, ३.  
 रायी पै १७, १४, २.  
 राष्ट्र-ष्टानाम् ऋ ७, ३४, ११<sup>१</sup>?<sup>भा०</sup>.  
 ✓रिप् (हिंसायाम्) > रिपण->  
 रिषण्य, रिषण्यः<sup>०</sup> ऋ ७, ९, ५;  
 मै ४, १४, ११<sup>१</sup>.  
 ✓रूच्, रोच्यतु मै ४, ९, ५<sup>१</sup>.

- १) शोधः पृ २६०० j, २६४८ d द्र. ।
- २) तु. पृ २५८ m । = यवाप- इति Renou [Vāk ५, ६६] ।
- ३) पाप्मे. पृ ३७११ h द्र. ।
- ४) सपा. परस्परं पाप्मे. । ५) पाप्मे. पृ ३८१६ x द्र. ।
- ६) पाप्मे. पृ ११९२ f द्र. ।
- ७) Renou [Vāk ५, ९७] < योप्सिन्- [हिंसक-] इति ।
- ८) पाप्मे. पृ ३८०१ k द्र. ।
- ९) पाप्मे. पृ ३९०२ q द्र. । १०) पाप्मे. पृ ३९०२ p द्र. ।
- ११) पाप्मे. पृ ३८०१ n द्र. ।
- १२) सपा. रक्षसः (काश ४, ५, ४, ५; ६, १, ५; ७, १, २ च) <> रक्षसाम् (माश ३, ५, ४, ५; ६, १, ५; ७, १, २ च) इति पाप्मे. ।
- १३) पाप्मे. पृ ३९०५ f<sup>१</sup> द्र. ।
- १४) वघट्- इति BKA. [तु. मूको.] ।
- १५) तु. P.W. G.W. प्रश्नः; वैतु. वं. सा. सुम् इत्यनेन युक्तं किप. इति ।
- १६) शोधः पृ ३९०५ g द्र. ।
- १७) शोधः पृ २७४४ h द्र. । १८) पाप्मे. पृ ३४३९ h द्र. ।
- १९) रथेऽवरोहो इति पाठः? रथ्ये(ध्या, ह) व रंथा इति शोधः ( तु. पृ ४६४ h ) । ११०) रथ्यम् इत्यपि शोधः ( तु. पृ २६३७८ ) ।

- १) तु. शी. । BKA. 'त- इति ।
- २) वैतु. AVL. सप्त. इति, यदा रुथे-ओ इति पाठः स्यात् (तु. रुथे-चित्र-) । ३) शोधः पृ ३१५२ i द्र. ।
- ४) वैतु. सा. पवा अनु 'ध्या इति ।
- ५) सपा. परस्परं पाप्मे. ।
- ६) Renou [Vāk ५, ९७] = आनन्द-नाशिनी- इति ।
- ७) पाप्मे. पृ ३८६२ m<sup>१</sup> द्र. । ८) सपा.
- रश्मिरसि (तात्रा १, ९, १ गोत्रा २, २, १३ व्यापश्री १४, १०, १; १७, ३, ५ प्रश्न. च) <> रश्मिना (माश्री ५, २, १६, १४ प्रश्न. च) इति पाप्मे. । ९) सपा. 'श्मिन्
- <> 'श्मिन् (माश ५, ४, ३, १४<sup>१</sup> च) इति पाप्मे. ।
- १०) वैतु. सा (तै ७, ४, १७, २) < ✓रि इति ।
- ११) पाप्मे. पृ १६६५ ० द्र. ।
- १२) सपा. कौ ३, ३, ७ रुत्री इति पाप्मे. ।
- १३) पाप्मे. पृ ३८६७ w द्र. ।
- १४) BKA. रयिपोषणम् इति [तु. मूको.] ।
- १५) शोधः पृ २९४२ f द्र. । १६) पाप्मे. पृ ३९३४ m<sup>१</sup> द्र. । १७) = सपा. तैसा ४, ६, २ । तैसा २, ७, १५, ५ वमिषिञ्चतु इति पाप्मे. ।

रोचन्-<sup>मे</sup> मा १३, ८; का १४, १, ८; पै १९, २३, २.  
 ✓रुच् > रोग-<sup>गाम्</sup> पै १७, १३, ८<sup>१०</sup>.  
 रुत्-<sup>वस्य</sup> ऋ १०, ३९, ३०.  
 रुद्, रुद्-<sup>म</sup> -<sup>म</sup> पै १, १५, १<sup>०</sup>; -<sup>द्रः</sup> काठ ६, ५<sup>१</sup>; -<sup>द्राः</sup> मै १, ८, ५<sup>१</sup>; -<sup>द्राणाम्</sup> ऋ ८, १०१, १५<sup>५</sup>; -<sup>द्रेष्यः</sup> तै ४, ४, १, २<sup>५</sup>; मै २, ८, ८<sup>५</sup>, काठ १७, ७<sup>५</sup>; ३७, १७<sup>५</sup>.  
 रुघारुचा<sup>१</sup> जै ३, २१, २०.  
 रुहन्म-<sup>मे</sup> शौ २, ९५९; जै ४, १९, १.  
 रुपात् इति<sup>१</sup> पै १९, ३४, १६.  
 ✓रुह्, अरोहत्<sup>१</sup> मा १२, १०३; वा १३, ७, २; मै २, ७, १४; काठ १६, १४; क २५, ५.  
 मरुहत् शौ १९, ४९, २<sup>३</sup>.  
 रुहाण-<sup>गाः</sup> लि ४, ९, ४<sup>०</sup>.  
 रोहत्-<sup>हत्</sup> ऋ ९, १७, ५<sup>०</sup>.

रूप-<sup>वे</sup> शौ १३, २, ४२<sup>०</sup>.  
 रे-> रे-वृत्-> रेवृत्-स्व- स्वम् पै ६, ३, ५<sup>१</sup>.  
 रेतस्-<sup>त्तः</sup> शौ ४, १५, १११<sup>१</sup>; पै ५, ७, १०१<sup>१</sup>.  
 रितोरस्य पै ४, २१, ३.

ल

✓लक्ष् > लक्षण-<sup>णस्य</sup> पै २०, १७, ४<sup>६</sup>.  
 लक्ष्मी-<sup>इक्ष्मी</sup> पै २०, २०, १<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ४<sup>०</sup>, -<sup>क्ष्म्यम्</sup> शौ १, १८, १<sup>१</sup>.  
 लवण-<sup>णन</sup> पै ८, १०, २<sup>१</sup>०.  
 ✓लिम्प्, अलिम्पत्<sup>१</sup> काठ ६, ५; क ४, ४.  
 रलोक-<sup>कम्</sup> काठ १९, ११<sup>१</sup>, क २९, ८<sup>१</sup>; शौ १२, ४, ३६<sup>१</sup>, -<sup>के</sup> मै ३, ८, ११<sup>१</sup>.  
 लोष्ट- > लोष्टा (छ-आ) ऋत्<sup>१</sup>-<sup>वस्य</sup> पै ५, ३६, ७.

व

✓वच्, वचस्व पै ३, ३३, ५<sup>१</sup>.  
 विवक्ति ऋ १०, १२०, ८<sup>१</sup>.  
 अयोचाम शौ ५, १, ९<sup>१</sup>.  
 वृषोच्<sup>१</sup> जै १, ११, १, बोचे<sup>१</sup> ऋ १, १५०, १; वौ १, ९७.  
 वृचम्-<sup>च</sup> कौ १, २१९<sup>१</sup>, -<sup>चसा</sup> शौ ६, १०८, ५<sup>१</sup>.  
 वृच्-<sup>वाक्</sup> काठ २७, ९<sup>१</sup>; ३९, ४<sup>१</sup>; वाचम् ऋ ९, ७३, ७<sup>१</sup>; शौ २०, ४९, १<sup>१</sup>; वाचा क ४८, १८<sup>१</sup>.  
 वाचत्-<sup>पनि</sup> > वाचस्पति-स्था-<sup>नक-</sup>कम् काठमुनि २७.  
 वृज- > वृज-दक्षिण-<sup>णम्</sup> ऋ १०, २३, १<sup>१</sup>.  
 ✓वद्, वृदति<sup>१</sup> ऋ १०, ७१, ११; वदामि शौ १, ३४, ३<sup>१</sup>, वदामसि पै २०, २६, १०<sup>१</sup>; वदत् सि

१) पामे. पृ३७३३ ङ द. । २) शोघ. पृ३०५८ ङ द. ।  
 ३) वेत्. सा. ऋतस्य (यस्यस्य) ।  
 ४) <रुद्- (दुःख- वाप-)+ ✓दु इति सा. (ऋ १, १५८, १) । ५) शोघः पृ ११५ म द. ।  
 ६) सपा. परस्परं पामे. । ७) पामे. पृ३८०३ ङ द. ।  
 ८) पामे. पृ ३८०३ ङ द. ।  
 ९) रुचाऽरुचा इति शोघः ( तु. सपा. ऋ ९, ६५, २ ) ।  
 १०) पामे. पृ २६८१ ङ द. ।  
 ११) सपा. पै २, ७०, ५ विशादसः इति पामे. [यत्र मूहो. ऋपा<sup>१</sup> इति] । १२) पामे. पृ ३८३६ ङ द. ।  
 १३) पामे. पृ३८८७ ङ द. । १४) पामे. पृ३७३९ ङ द. ।  
 १५) पृ ३७२४ ङ द. । १६) पामे. पृ ३८११ ङ द. ।  
 १७) तु. पृ ३१२६ ङ द. । १८) पामे. पृ ३९२० ङ द. ।  
 १९) पामे. पृ ३८८४ ङ द. ।  
 २०) अल<sup>१</sup> इति शोघः । ( वासतः ) अलक्ष्मीः वृजना संवभूत् इति वा. । २१) अल<sup>१</sup> इति शोघः ।  
 २२) वेत्. सा. लक्ष्म->-क्ष्मम् इति ।

२३) BKA. अलवणे (अन्ने) इति शोघः । शेषं पृ २४२३ ङ द. । २४) पामे. पृ ३७२३ ङ द. ।  
 २५) पामे. पृ३८२८ ङ द. । २६) पामे. पृ १००९ ङ द. ।  
 २७) पामे. पृ ३८३२ ङ द. ।  
 २८) शोघः पृ ३१५३ ङ द. ।  
 २९) शोघः पृ ४१४ ङ द. । ३०) पामे. पृ ११३९ ङ द. ।  
 ३१) अ<sup>१</sup> इति शोघः ( तु ष ) ।  
 ३२) सपा. परस्परं पामे. । ३३) पृ ३८०० ङ द. ।  
 ३४) सपा. पै १९, २, १ वाचः इति पामे. । शेषं पृ ३७२० ङ द. । ३५) पामे. पृ १०४ ङ द. ।  
 ३६) पामे. पृ ३१०० ङ द. । ३७) पामे. पृ ३८४३ ङ द. ।  
 ३८) शोघः पृ ३३५९ ङ द. ।  
 ३९) शोघः पृ ३०१३ ङ, ३०५६ ङ द. ।  
 ४०) पामे. पृ १००० ङ द. । ४१) शोघः पृ ३१५२ ङ द. ।  
 ४२) म्वदति इति शोघः ( तु छन्दः ऋ १, ४०, ५ प्र. च ) । ४३) पामे. इति पृ ११२ ङ द. ।  
 ४४) पामे. पृ १२९४ ङ द. ।

५.१५, ९<sup>११</sup>; वृद्धन क्र ७,  
१०३, ५<sup>१०</sup>; वदेव मै ३, ६, ९<sup>१०</sup>;  
वदेम मै २, २, ४<sup>११</sup>.  
वधु- -धौ शौ १४, २, ९; ७३.  
✓वन् > वृन्- -तेषु मै ३, ३, ९<sup>११</sup>.  
वृन्स्पृति- -तिषु मै १, ६,  
२<sup>१०</sup>.  
वतिष्णु- -लुम् मै ४, १३, ४<sup>११</sup>.  
इवन्द्वारा<sup>१</sup>  
✓वप् > वृप्- -सा शौ ८, २,  
१०<sup>११</sup>.  
वृरुण- -णा जै ३, ५४, ९<sup>११</sup>.  
वृरुण- -णेन काठ १२, ६<sup>११</sup>.  
✓वर्च > वृचस्- > वर्चस्-विष्-  
-विन् मा ८, ३८<sup>११</sup>.  
विलमी<sup>१</sup> पै १९, ४९, ५.  
वियवृवत्स्- , वृविवत्स्- ✓वृ (वधा.)  
द्र.

✓वग्, जवीवशत् क्र २, ८६, १९<sup>०</sup>.  
वृपद्-<sup>१</sup>  
✓वत्स् (वधा.) > रवत्स्->  
वृतीयस्- -यांसम् तै ५, ४, ४,  
५<sup>११</sup>.  
रवत्स्व्य- -स्यैः शौ ७, २७, ८<sup>१</sup>.  
वृन्स्तोर, वृन्- -स्तोः<sup>१</sup> क्र १०,  
१८९, ३; मा ३, ८; का ३, १, ८;  
काठ ७, १३; क ६, ४; कौ २,  
७२८; र, ५, ६; जै २, ६, ५; रै,  
५९, २०; शौ ६, ३१, ३; २०,  
४८, ६; पै १९, ४५, १३.  
✓वत्स् (आच्छादने) > वृच- -कम् शौ  
१४, २, ४<sup>११</sup>.  
वसु- -सोः पै १, ६, २<sup>५</sup>.  
वस्तु (= वत्स्) - -स्तम् मै ४, १,  
९; काठ ३१, ७; क ४७, ७.  
✓वह्, वहति तै ६, ४, ११, ४<sup>११</sup>;

काठ २७, ९<sup>११</sup>; शौ १०, २,  
९<sup>११</sup>.  
वहि (न्) नी- नी तै १, ८, ७,  
१<sup>११</sup>.  
वृहि- -हिः क्र १, १२९, ५<sup>११</sup>.  
वृहत्<sup>१</sup> मै ४, ९, ९<sup>११</sup>.  
✓वा > वात्- -तस्य क्र १०, १३६,  
५<sup>११</sup>; -ताय क्र १०, १६८, ४<sup>११</sup>.  
वा क्र १०, ८७, ६<sup>११</sup>; १५४, ३<sup>११</sup>; मा  
१३, ८<sup>११</sup>; शौ ५, १, ७<sup>११</sup>; १९,  
३<sup>११</sup>.  
वाचीकार- -रः पै १४, २, ३.  
वाज- -जः क्र ७, ४८, २<sup>११</sup>; -जम्  
क्र ९, ५२, १<sup>११</sup>; का १०, ३, ६<sup>११</sup>;  
-जाः पै ४, ५, ७<sup>११</sup>.  
वाज-जिव्- -जितः मा ९, १३<sup>११</sup>.  
वाजसा- > वाजसा-तम- -म  
क्र ५, २०, १<sup>११</sup>.

- १) शोधः पृ २८५३ h द्र. 1
- २) शोधः पृ ३३०४ d द्र. 1
- ३) पाभे. पृ ३८०० f द्र. 1
- ४) मदेम इति शोधः (तु. सपा. क्र ६, ५२, १४ कौ ३, ३, ९)
- ५) वृद्धे इति स्वरः? यनि. शोधः (तु. पा ६, १, १०५)
- ६) पाभे. पृ ३०७५ y द्र. 1
- ७) वृद्धम् इति पाठः? यनि. शोधः (तु. संस्कर्ता I मै ३, ११, ९)
- ८) वन्दे दास्म [दन्म] इति Renou [vāk २, १११] शोधः। देपं पृ २०४७ e द्र. 1
- ९) शोधः पृ ३१२८ b द्र. 1
- १०) -ण इति शोधः (तु. सपा. क्र ७, ६६, ३ C. च) 1
- ११) द्विः पाभे. पृ ३५९३ i द्र. 1
- १२) पाभे. पृ ३८०६ d<sup>१</sup> द्र. 1
- १३) तु. पृ २०६९ b; वृत्तु. Renou [vāk ५, ९८] = पाल्मीक- इति। १) पाभे. पृ ११७८ g द्र. 1
- १४) अन्व. सव. = वृत् > वृत्स्व- इति प्रायोवादः (तु. WAO [३, २०८] BSG [१६६] प्रम्.)। माव. (इतिप्रदान- )। (✓मह् 'मोदने' > कर्मणि)

- १) मध् + भृव्- (= कृति-) > वस. \*मध्-भृव्->
- २) मध्व- > यनि. इति मतम्। वा. प्र १ इति कृत्वा भवतु इति शेषः। वौपद्- इति यनि. एव पर्यायः द्र. 1
- ३) सपा. काठ २२, ७ श्रेयांसम् इति पाभे. 1
- ४) वसुव्यैः इति शेषा. सात. ? 1
- ५) पाभे. पृ ३८६७ l द्र. 1 ६) पाभे. पृ ७७४ b द्र. 1
- ७) वसोः (पते 1) इति शौ. : वसु- > वसोः (पते 1) इति Renou [vāk ५, ७९] ? 1 ८) पाभे. पृ ३७९८ c<sup>१</sup> द्र. 1
- ९) पाभे. पृ ३८८८ k द्र. 1 १०) पाभे. पृ ३७४८ g द्र. 1
- ११) शोधः पृ २९२१ c द्र. 1
- १२) अन्व. नावि. < वृहद् (तु. पया., पृतापरं वृद् इति, सपा. तीसा ४, ९, ३ वृद् इति पाभे. च) 1
- १३) पाभे. पृ ३८६८ l द्र. 1 १४) पाभे. पृ ८१९ a द्र. 1
- १५) पाभे. पृ ८०५ d द्र. 1
- १६) पाभे. पृ ८७८ l द्र. 1
- १७) पाभे. पृ १४२० h द्र. 1 १८) पाभे. पृ १२९४ c द्र. 1
- १९) पाभे. पृ ३८७६ l द्र. 1 २०) पाभे. पृ १२९३ b द्र. 1
- २१) शोधः पृ २८८६ j द्र. 1 २२) शोधः पृ ३२५४ m द्र. 1
- २३) पाभे. पृ ३३९९ b द्र. 1 २४) शोधः पृ ३३७३ c द्र. 1
- २५) पाभे. पृ ११०३ l द्र. 1

विवाजि<sup>१</sup> खि ४, ६, २,  
 वाद्<sup>२</sup> मा १८, ३८-४३; का २०, २,  
 १-६.  
 विवाताप्य-<sup>३</sup>न्याय<sup>०</sup>  
 वार्य-<sup>४</sup>वैम् मै १, ९, १; ४; काठ २,  
 ८; क ८, ११<sup>०</sup>.  
 वासतीम्यः<sup>५</sup> पै २, ५८, २.  
 वास्तु- > वास्तु-पु- -पाय का  
 १७, ६, ३; तै ४, ५, ७, ९;  
 मै २, ९, ७; काठ १७, १५; क  
 २७, ५  
 वि-वे: ऋ ६, ४८, १७<sup>१</sup>.  
 विकिलेद<sup>६</sup> पै ४, २४, ६.  
 वि०रुत् (छिदने) > वि०कृत्य मै २,  
 ३, ११<sup>०</sup>.  
 वि०रूप, वि०कपंति<sup>७</sup> तै ५, ४, ४,  
 ३<sup>१</sup>; काठ २१, ७<sup>१</sup>.  
 वि०चक्ष्, वि०चष्टे पै २०, १५, २  
 विचक्षिरे<sup>८</sup>  
 वि०चर्पण- णि: ऋ १, ३८, ५<sup>१</sup>;

-णीम् पै २, ६२, ४<sup>१</sup>; -०णे  
 ऋ २, ४१, ५<sup>१</sup>.  
 वि०चि > वि०चैतवै<sup>९</sup>  
 वि०जि, व्यजयन् काठ २६, २१<sup>०</sup>.  
 वि०जिति-<sup>१०</sup>स्यै मै ३, १, ३१<sup>०</sup>.  
 वि०जित्य तै १, ५, १, ११<sup>०</sup>.  
 वि०जे(व<)वा-<sup>११</sup>०वे पै ५, २३,  
 १<sup>१</sup>.  
 वि०क्षा, विजानान् पै १६, ६७, ६१<sup>०</sup>.  
 विज्ञा उत<sup>१२</sup> पै १९, ४७, १.  
 विज्ञातस्पात्या मै ४, ६, ४१<sup>०</sup>.  
 वि०तन् > वि०तन-<sup>१३</sup>तम् मा १९,  
 ४१<sup>१</sup>; का २१, ३, १२<sup>१</sup>; मै ३,  
 ११, १०<sup>१</sup>; काठ ३८, २<sup>१</sup>.  
 वि०धु (< व्यय्) > वि०धुर-<sup>१४</sup>  
 शौ १६, ६, ११<sup>१</sup>.  
 वि०द (घया.), वि०दु: शौ ५, ४, २<sup>१</sup>.  
 वि०दिदे ऋ १०, ८५, ४०<sup>१</sup>;  
 वि०वेद शौ १९, ३२, ९<sup>१</sup>, वि०दत्  
 काठ ३९, ५<sup>१</sup>; अविदन् शौ २,

९, ४६<sup>१</sup>.  
 वि(तु>)वा-<sup>१५</sup>ताते ६, २, ७, २<sup>१</sup>.  
 वि०दस-<sup>१६</sup>द्वान् ऋ १०, १३६, ६<sup>१</sup>;  
 मा १७, ६६<sup>१</sup>; का १८, ६,  
 ३<sup>१</sup>; तै ४, ६, ५, १<sup>१</sup>; ५, ४,  
 ७, १<sup>१</sup>; मै १, ६, ७<sup>१</sup>; काठ  
 ७, १३<sup>१</sup>; १८, ४<sup>१</sup>; २१, ९<sup>१</sup>,  
 ३ क ६, ३<sup>१</sup>; २८, ४<sup>१</sup>.  
 वि०द-<sup>१७</sup>वि०द-माता<sup>१७</sup>  
 वेदस-<sup>१८</sup>दत्ता ऋ ३, ६०, १.  
 वि०दह, वि०दहति मै १८, २<sup>१</sup>गु<sup>१</sup>.  
 वि०दु, वि०दुनोति शौ ५, १७, ४<sup>१</sup>.  
 वि०दो (अनराजने) > वि०दुत्-  
 चक्षिः<sup>१९</sup> मा २६, ४; वा २८,  
 ३, १.  
 वि०दुत् > वि०दोतमान-<sup>२०</sup> न- शौ  
 ९, १०, ७<sup>१</sup>.  
 वि०द्विपू > वि०द्विपाण-<sup>२१</sup>णयो: तै  
 २, २, ६, २<sup>१</sup>गु<sup>१</sup>.  
 वि०धू, वि०धुवाम खि १, ११, ८<sup>१</sup>।

- १) अभाञ् 'दीप्ती' > कर्त्तरि भाजिन्- > [न. प्र१] भाजि इति शोधः ( तु. [अंशानः] वृ ३८५ d ) ।
- २) पामे वृ ३१३२ c<sup>१</sup> d. 1
- ३) शोः प ३१५२ d d. 1 ४) चीयम् इति पाठः ? यनि. शोधः ( तु. मै.; काठ, तैआ ३, १, २ च ) ।
- ५) वासती- [विप. समा-] > न्तीम्यः इति BKA. शोधः । १) वृ ६५० f d. 1
- ६) Renou [vāk ५, १९ ] वि०क्षेदः इति शोधः ।
- ७) पामे. वृ ३७५८ b<sup>१</sup> d. 1 १) पामे. वृ ३७४३ x d. 1
- १) = सपा. ई १०; १३ 1 क १, ३ व्याचक्षिरे इति पामे. 1 २) पामे. वृ ३७३९ j<sup>१</sup> d. 1
- ३) शोधः वृ ३४४५ n d. 1
- ४) सपा. को २, २४६ के ३, २१, ११ जैमि ३, ६० विश्वचर्पण इति पामे. 1 २) पामे. वृ ३७५९ m d. 1
- ५) पामे. वृ ३७६६ l d. 1
- ६) पामे. वृ ३७६९ f<sup>१</sup>, वृ ३७२८ l च द. 1
- ७) पामे. वृ ३७६९ r d. 1 १) पामे. वृ ८७५ d d. 1
- ८) तु. विजानीत् इति मूत्रो., BKA. च । तु. शौ ६,

- ११०, ३ प्र००० 'मिनीत् इति] ।
- १) विज्ञावु (हो, उ) त इति BKA. Renou [vāk ५, १९] शोधः ।
- २) अविज्ञातः, स्यात्या इति द्वि-पदः शोधः ( तु. सपा. तै ६, ५, १०, २ काठ २७, १ ) ।
- ३) सपा. ऋ ९, ६७, २३ ङ्माञि-नत्तम् इति पामे. । वृ ७०७ h अमि द. 1 ४) शंषा. सात. वि०धु<sup>१</sup> इति ? ।
- ५) पामे. वृ ३८९३ x d. 1 ६) पामे. वृ ३६१ c d. 1
- ७) वि०वेद इति शोधः ( तु. RW. WI. ) ।
- ८) पामे. वृ १४३६ b, २८५१ j d. 1
- ९) पामे. वृ ३८०२ f d. 1
- १०) तु सत्य. तिष्ठात् प्र०., K. च ।
- ११) पामे. वृ ३१८८ k d. 1
- १२) पामे. वृ ३८९७ b d. 1 १३) तु. वृ ३४८१ q ।
- १४) सङ्ग. पामे. वृ ३९०० g d. 1
- १५) पामे. वृ ३८३१ y d. 1 १६) पामे. वृ ३९०४८ d. 1
- १७) पामे. वृ ३७८१ b d. 1 १८) पामे. वृ ३७३१ l d. 1
- १९) शोधः वृ ३०५६ f d. 1



विश्वेः<sup>१</sup> मै १, ९, १<sup>३</sup>; ४; ५; काठ ९,  
९; क ८, १२.  
विश्वे नामन्<sup>२</sup> मै १, ९, ३; ५; काठ  
९, ९; क ८, १२.  
विश्वेस<sup>३</sup> मै १, ९, १<sup>३</sup>; ४; ५; काठ ९,  
९; क ८, १२.  
वि/ध्वत्, विश्वस्येयुः मै २, २,  
१९.  
वि/नश् (सद्वर्तिने). विश्वस्त  
श्री २०, १५, ४<sup>१</sup>.  
विनाशयति<sup>४</sup> तै २, ३, ३, ५९;  
मै २, ३, ३९.  
विनेस्मि<sup>५</sup>  
वि/पत् (गती), विश्वपापत्. क  
८, २०, ४<sup>१</sup>.  
वि/मिद्, विश्वमित्तत् श्री २०,  
१२८, १३<sup>१</sup>.  
वि/ध्व > विश्वु- > विश्वी- -श्वीः  
श्री १८, ३, १९.  
वि/सुक्त्, विश्वस्यति मै ८, २, ४.  
वि/यत् > याति, विश्वयति<sup>६</sup> काठ  
२४, ८; २६, १०; २९, ९<sup>३</sup>.

क ३८, १.  
वि-यत् - यत् काठ ४०, ३; ५.  
वि-योनि- -निः मै २०, २६, ४<sup>१</sup>.  
वि/राज् > वि-राज् - राजः श्री  
३, १७, २१<sup>३</sup>; -राद् ति ४,  
१०<sup>३</sup>, १<sup>१</sup>.  
वि/रुष् > श्री (<वि)-रुष्- रुषाम्  
श्री ५, २४, ७<sup>१</sup>.  
वि/ली. विलीयते ति ५, १७, ४<sup>१</sup>.  
विश्वभुवे<sup>७</sup> मै २, ५५, २.  
वि/वत् (श्रीती) > वृत् (वि-वृ) >  
घा-घाः काठ ३४, १९; क  
४८, १<sup>२</sup>.  
वि/वह् > वृत् (वि-वृ) वृत्  
वि/विष्, विश्विनक्तु<sup>८</sup> मा १, १६;  
का १, ५, ७; तै १, १, ५, २.  
वि/वृत् > विश्वतन- -नत् काठ  
४८, ५<sup>१</sup>.  
वि/वृत् - वृत् मा १५, ९; का  
१६, ९; तै ४, ४, १, ३;  
-वृत् मै १५, ९; का १६,  
२, ६.

वि-वृत् - वामान्<sup>९</sup> क १०, २३, ११;  
कौ १, २३, ४<sup>१</sup>; कै १, २५, ३<sup>१</sup>.  
विश्व- विशः क ४, ७, ६<sup>१</sup>.  
वि/श्रि, विश्वान्तम्<sup>१०</sup>  
विश्वयमा (प >) पा- -श्वमाः  
रविश्व<sup>११</sup> - श्वम् श्री ७, ५७, २<sup>३</sup>;  
-श्वय मै २०, २४, २<sup>१</sup>; -श्व  
तै ४, २, ५, ५<sup>१</sup>; श्री ६, २६,  
२<sup>१</sup>; ५३, २<sup>१</sup>; मै १९, ७, ५<sup>१</sup>;  
-श्वः श्री २०, १५, ४;  
-श्वः<sup>१२</sup> कौ १, २७२; कै १,  
२९, ३; -श्वय मै १७, १५, ३<sup>१</sup>;  
५<sup>१</sup>; -श्वानि क १, १११,  
१<sup>१</sup>; -श्वे<sup>१३</sup> मै २, १३, २३;  
काठ ४०, १; श्री ४, २, ५; -श्वे  
श्री ७, २२, १<sup>१</sup>; मै २०, ५, २<sup>१</sup>.  
विश्व-श्वय<sup>१४</sup> - श्वयः मै १, ६, ७<sup>१</sup>.  
विश्व-सह् - सहम्<sup>१५</sup> कै १, २७, ६.  
रविश्व<sup>१६</sup> > विश्व-श्वि<sup>१६</sup> - श्विः  
मै ५, ६, ७.  
विश्व-श्वनि- -श्वनि<sup>१७</sup> कौ २,  
२४६; कै २, २१, ११.

१) शोषः पृ ३५७९ इ. २) पामे. पृ ७९७ ६<sup>१</sup> इ. १)  
०) पामे. पृ ३०३९ इ. १)  
५) BBA. निनेस्मि < <वि/नृत् इति शोषः ।  
दिष्ट पृ २८०२ व. २. (यत्र श्वे. इति नृत्) ।  
१) शोषः पृ १९९५. ६ इ. १) मपुत्र इ. (वृ.  
पृ ३९३३ इ.) । ०) पामे. पृ ९९० इ. १)  
२) पामे. पृ ३०३५ म इ. १) वृ. पृ ३०३९ इ. १)  
१) विश्व. (योनि-श्वन्-गर्भ-); १) शोषः पृ ३१५५ म इ. १)  
१) सपा. श्री २, १, १ प्राः इति पामे. १)  
२) पामे. पृ १०७७ अ इ. १) शोषः पृ ३३८१ इ. १)  
१) वै विश्वे इति BBA. शोषः ? १)  
०) पामे. पृ ३८८४ इ. १) १) पामे. पृ २८३१ इ. १)  
१) पामे. पृ ३७८२ म इ. १) १) नि-वृ इति BC. इ. १)  
१) पामे. पृ ३७६२ इ. १) १) पामे. पृ ३७६२ इ. १)  
१) शोषः पृ ३१५२ इ. १)  
१) शोषः पृ २००५ म इ. १) १) सपा. परस्परं पामे. १)

१) पृ २९१४ अ अन्वत् < <विश्व- संघात-निवासयोः  
> 'व्याती' ( = <विष् ) इति शोषः ।  
१) पामे. पृ २९६९ पृ. १) १) शोषः पृ ३१४८ म इ. १)  
१) पामे. पृ ३०६७ इ. १) १) पामे. पृ ७८६९ इ. १)  
१) पामे. पृ ३०३१ पृ. १)  
१) पामे. पृ १३८७ f, २६२१ इ. व इ. १)  
१) सपा. विश्वः < <विश्वे इति पामे. १)  
१) शोषः पृ ३७७८ इ. १) १) पामे. पृ १२२३ इ. १)  
१) सपा. श्राव्यौ १६, २५, १ वैश्वदाव्यः इति पामे. १)  
१) सपा. क ६, ४४, ४ कौ १, ३५७ विश्वान्नाहम्  
इति पामे. १)  
१) पृ २९२९ इ. < <विष् ( = <विष् ) 'व्याती' इति-  
नार्त् सुवचम् । १) विश्व- , २) विश्व- इत्येतयोः प्र.  
बहुवचन-भेदात् स्वभेदः । १) विप. । वत्. वप.  
= वृत्- ( वृ. सपा. मै १९, ४३, १०, Renou  
[Vok ५, १००] व) । १) पामे. पृ ३९४१ म इ. १)

विश्व-वेदम् -दा: मा ५, ३१ <sup>१</sup> .	वि-सृज्- -जद्भ्याः <sup>१</sup> तै ४, ५, ३, २; मै २, ९, ४.	✓वृत्, वरिवति पै १६, ५९, ८४.
विश्व-होष्ट <sup>१</sup> -		वृत्- -नाप मै २, २, १० <sup>१</sup> ।
विश्वानर- > विश्वानर-वरुण- > वैश्वानरवारुण- -णम् मै ४, ३, ७.	वि✓हृ, विहरति ऋ १०, १६२, ४७. वि-हृत- -तम् शौ ५, २९, ५ <sup>२</sup> .	✓वृष्ट, वर्धयति पै १, १०२, १० <sup>१</sup> .
रवि(रव) > रवा-वसु- -सु: ऋ १०, १३९, ५०.	वि✓हृ > वि-हरित- -त: पै ३, ४०, ६.	वृधातु- -न: <sup>१</sup> ऋ १, ९५, १११; ९६, ९१.
वि(र) > रवा-हा काठ ३८, १४ <sup>१</sup> .	✓वी, वेतु कौ १, ३३३ <sup>१</sup> , जै १, ३५, २ <sup>१</sup> ; पै १, ९५, ४ <sup>१</sup> .	✓विन्तादधि <sup>१</sup> पै १६, ८१, ४.
विश्वन् <sup>१</sup> जै ३, ३, ३	वी(वि) > व्हे( वि-ए) ति मै १, ११, ५ <sup>१</sup> ।; व्वा(वि-आ) वत् तै ४, ३, १०, ३ <sup>१</sup> .	विन्तादभि <sup>१</sup> शौ ८, ६, २२.
✓विष् (वधा.) > विष्ट्वो <sup>१</sup>	वी( वि-इ) न्द्र- -न्द्रम् <sup>१</sup> तै २, ५, ३, १; काठ १२, १०.	विष्ट्वस्यामि पै १, ८७, ४.
रवेप- > वेप-धी- -धीम् मै २, ८, ८ <sup>१</sup> .	रवीट- -रेभि: मै ४, ९, ११ <sup>१</sup> । वीपं- -पंम् क ८, ११ <sup>१</sup> ।	✓वृष्, वृषं मै ३, ९, ४ <sup>१</sup> ; वृषपं <sup>१</sup> काठ २६, ६ <sup>१</sup> ; २७, १ <sup>१</sup> ; क ४१, ४ <sup>१</sup> ; ४२, १ <sup>१</sup> .
रविप- -पम् शौ १०, ४, २२ <sup>१</sup> .	✓वृ(वधा.) > वारि, जवीवरे <sup>१</sup> पै २०, २२, ८.	वृष- -पं <sup>१</sup> कौ १, ९३; जै १, १०, ३; -पा ऋ १०, १८७, ३ <sup>१</sup> ; -णा तै ७, ३, १४, ११ <sup>१</sup> ।
विप-वृषण- -णम् पै ११, ६, ११ <sup>१</sup> ।	वरिवस्- > ✓वस्य, वरि- वस्ता <sup>१</sup> कौ १, १८६, जै १, ८०, २.	वृषभ- -भ: ऋ ३, ३०, १ <sup>१</sup> ; -भय ऋ १, ९४, १० <sup>१</sup> ; पै २, १८, ४ <sup>१</sup> ।
वि✓वि( <ति) > वि-रित- -त:। काठ १६, १२; क २५, ३.	वृकाम: पै ४, २४, ६.	रवृष्टिण- -ज्जे: <sup>१</sup> काठ २५, ६; क ३९ ४.
विपिय पै २, ७४, ५.	✓वृज (वधा.), वृजके तै ७, ३, २, २ <sup>१</sup> ।, काठ २१, ४ <sup>१</sup> ।	विष्ट्वे: ऋ १०, १०५, २ <sup>१</sup> ।
विपयो पै ५, १०, ९.		वृवेष्ट- -वेष्ट <sup>१</sup> काठ ३१, ७; क ४७, ७.
विष्णु- > विष्णु-वृत्न- -णो मै ४, १४, ६.		वेदि- -याम् काठ २६, ६ <sup>१</sup> ।
वि✓सृज्, व्म(वि-व्य) सृष्ट <sup>१</sup> ऋ १०, ३१, ९; व्मं(वि-अ) सृष्ट <sup>१</sup> शौ १८, १, ३९ <sup>१</sup> ।		

- १) पाठे पृ १३५० ग द.। २) विप. > नाप. (अग्नि-।
- ३) सपा. विश्वयपसु: ( तैआ ४, ११, ७; ५, ९, ९ ब )
- <> वीरेभि: इति पाठे ।
- ४) पाठे. पृ ३८६७ ड द. ।
- ५) सपा. ऋ ९. ६१, ११ कौ २, २४ विश्वानि इति पाठे. ।
- १) पा. श्लौ वृत्ति: । २) पाठे. पृ ११८५ ड द. ।
- ३) पाठे. पृ ३८६९ ग द. ।
- ४) शोष: पृ ३०६२ ग द. ।
- ५) पाठे. पृ ३७२९ ग द. ।
- ६) सपा. परस्परं पाठे. ( ह्र सरय. युय <> अत्र इति प्रकृतस्वरभेदक: पाठे. ) । १) पाठे. पृ ३८५३ इ द. ।
- २) पाठे. पृ ६९६ ट द. । ३) पाठे. पृ ७५१ ङ द. ।
- ४) पाठे. पृ ११४० ड द. । ५) पाठे. पृ २५९३ ढ द. ।
- ६) पाठे. पृ ३८११ ड द. । ७) पाठे. पृ ३७५२ ट द. ।
- १) सपा जमि २, १५४ भपेन्द्रम् इति पाठे. ।
- २) वार्यम् इति शोष: ( तु सपा. मै १, १, १ काठ ९, ८ तैआ ३, २, १ च ) । ३) लुकि उणु १ ।
- ४) व्म्य > व्स्ता (किं लु. मया. क ८, ४६, १०), वैतु. िBSG. Renou [vāk २, ११] वृ १ इति) ।
- ५) पाठे पृ ३८३४ म द. । ६) पाठे. पृ ३८३४ ० द. ।
- ७) पाठे. पृ ३८७८ क द. । ८) पाठे. पृ ३८५५ ८ द. ।
- ९) पाठे पृ ३००० ङ द. । १०) पाठे पृ ३२३५ ० द. ।
- ११) शोष: पृ ३००५ ० द. । १२) पाठे पृ ३८३५ ङ द. ।
- १३) पाठे. पृ ३२८९ इ द. । १४) पाठे. पृ ३७१२ ङ द. ।
- १५) पाठे. पृ ३८४४ ग द. । १६) पाठे. पृ १०१८ ४ द. ।
- १७) पाठे. पृ १०१९ ड द. । १८) पाठे. पृ १०१९ ङ द. ।
- १९) पाठे. पृ १७४८ ख द. । २०) शोष पृ ३१५८ ड द. ।
- २१) पाठे. पृ ३११० ह द. ।
- २२) पाठे. पृ ३७६७ ग द. ।

विवियः पै १९, ४१, ९.

वै पै १९, १४, ४<sup>०</sup>.

व्यं(वि/अं)श्, व्यां(वि-आ)नश्<sup>०</sup> शौ  
१३, १, १६<sup>०</sup>; व्यानश्<sup>०</sup> ऋ २,  
८६, १५; शौ ३, ७, ६<sup>०</sup>; ५, ७,  
९; पै ७, १९, ४; व्यां(वि-आ)  
नश्<sup>०</sup> ऋ ८, १२, १९; २०;  
२१; ९, २२, ३; ५; व्यानश्<sup>०</sup> तै  
५, ७, ७, ३; काठ ४०, १३.

विंध्यन्नाचलत्<sup>०</sup> पै १९, १६, १२.

व्यतनोमि पै १, ११२, ४<sup>०</sup>.

√व्यध् (वेधने) > √व्यध- -धात्  
पै २, ८५, ३.

व्यचो(वि-अव/उ)ध्, व्यचोक्षति<sup>०</sup>.

व्य(वि/अ)ञ् (व्याप्तौ), व्यं(वि-अ)-  
इनते ऋ ९, ५१, ३; विंव्याजत  
कौ २, ५७६; जै ३, ४७, २.

वि...जनायः ऋ ६, ३३, २<sup>०</sup>.

विंध्यन्स्य रजो<sup>०</sup> पै १४, ३, १०;

व्यु(वि/उ)न्द्, व्युनक्ति<sup>०</sup> काठ २६,  
५; क ४१, ३.

व्यु(वि/उ)ह्, व्युहति मै २, ३, १<sup>०</sup>.  
व्यु(वि/क)ष्, व्युषयेत् तै ५, ५, ७,  
१<sup>०</sup>म्.

√व्रज्, व्रजत शौ १९, ७१, १<sup>०</sup>;

व्रत- -त्म् शौ १०, ७, ११<sup>०</sup>.

व्रा- वाः<sup>०</sup> शौ २, १, १; पै २, ६, १.

श

√शक्, अशक्नोव मै १, १०, १२<sup>०</sup>म्.

शतु- -त्म् ऋ १०, १६१, ३<sup>०</sup>.

√शम्, शम्शन्तु<sup>०</sup> मा २३, ३७; का  
२५, ७, ५.

शमयति मै ३, ३, ४<sup>०</sup>म्.

शान्ति- -न्त्यै तै ६, ३, ३, २<sup>०</sup>म्.

शम् शौ १४, १, ४०<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>.

√शमाय, शमायते मै १, १०, २०<sup>०</sup>म्.

शमिद्वलीम्<sup>०</sup> पै ८, १६, ५; २०.

४७, ७.

श मी गर्मकी<sup>०</sup> पै १९, २०, १७.

शमोप्यात्<sup>०</sup> शौ १, १४, ३.

रशत्<sup>०</sup> - -रः मै ३, ६, ७<sup>०</sup>म्; काठ २३,

४<sup>०</sup>म्; क ३६, १<sup>०</sup>म्; शौ ८, ८, ४;

पै ३, ४०, १; ३; १६, २९, ३;

२०, २७, ३; -रम् शौ १, २,

३; ४, ७, ४<sup>०</sup>म्; पै २, ७०, ५; १९,

३८, ११; ५०, १५; -रस्य काठ

२३, ४<sup>०</sup>म्; क ३६, १<sup>०</sup>म्; शौ १,

२, १; ३, १-५; -राः तै ६, १, ३,

३<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; -राणाम् तै ६, १, ३,

५<sup>०</sup>म्; -रासः<sup>०</sup> ऋ १, १९१, ३<sup>०</sup>.

शशर-नव- -व्यम् तै ६, १, ३, ५;

काठ २३, ४; क ३६, १.

शशर-म्य- -म्यम् तै २, १, ५, ७;

७, ७; ८, २; मै २, १, ६<sup>०</sup>; काठ

११, ५<sup>०</sup>.

शशरमयी- -यी तै ६, १, ३, ३;

१) पृ १४५० h पांमे. समावेशः द्र. ।

२) पृ ३०३८ व्य(वि/अ)श् इत्यत्र यमि. विवेकः द्र. ।

३) पांमे. पृ ३०३८ m द्र. ।

४) पांमे. पृ ३०३८ n द्र. ।

५) भूता च्यन्नाचलत् इति मूको. > BKA. तां विचा-  
चलत् इति । सपा. ऋ १०, १३६, ४ रूपा, अवचाकशत्  
इति शौ ६, ८०, १ भूता, अवचाकशत् इति न पांमे. ।

६) शोधः पृ ३०७३ m द्र. ।

७) = सस्य- ।

८) पांमे. पृ ३०४० a द्र. ।

९) तु. GW [परि.], GRV.; वैतु. बें. सा. <वि/श्री  
इति । १) सपा. पै ५, १३, ६ विंध्यन्सः इति पांमे. ।

१०) पांमे. पृ ६६३ j द्र. ।

११) सस्य पांमे. पृ ३८३१ h द्र. ।

१२) पांमे. पृ ३०७२ z द्र. । १३) शोधः पृ ३४८३ g द्र. ।

१४) पांमे. पृ ९५५ e द्र. ।

१५) पांमे. पृ ३९४२ l द्र. ।

१६) पांमे. पृ ३८३५ a द्र. । १७) पांमे. पृ ३७२६ h द्र. ।

१८) पांमे. पृ ११४१ b द्र. । १९) पांमे. पृ ३८३२ e द्र. ।

२०) पांमे. पृ ३८६९ s द्र. ।

२१) पांमे. पृ १०५५ j द्र. । शेषं पृ ३०७९ f द्र. ।

२२) पांमे. पृ ३७७२ o द्र. ।

२३) समिद्वलीम् इति BKA. शोधः ।

२४) शोधः पृ २२६८ i द्र. ।

२५) पपा. शम्-ओ<sup>०</sup> इति?, [सा. अनु.] शंपा. सात. W.

[तु. सपा. पै १, १५, ३] सस्योप्य- [संवपन-] > -प्यात्

इति ?। कुशम् ओ(आ,उ)प्यात् इति शोध इति मतम्

(तु. B [अव १९, ३२, २] ) ।

२६) नाप. (इष्टु, टृण-प्रभृ.) <√शृ इति प्रागोवाद्: ।

२७) पांमे. पृ ३१३८ b द्र. ।

२८) बें. सा. धर- (टृण-) सदृश- इति । (शरनिर्ली-

नाथे) "शर्थ- (विप. [विषय-]) > -यासः इति शोधः ।

सस्य. ? कुशरासः > कुश-शर- > -रासः इति शोधः ।

वस. उप. <√शृ "आथये" [तु. शरण-, शुर्मन्-

प्रभृ. (वैतु. ORN. Henry [MSL ९, २३८] उप.

= इष्टु-इति ?)] । अत्र विषये पृ ११३० p यदुक्तं तद्

नेष्टम् । सस्य. ? दूर्वासः > ("दूर्भ्य- >) -व्यासः इति

शोधः । पृ १५४७ e यदुक्तं तत्रेष्टम् । शेषं सस्य. वैरिण-

इत्यत्र गताम् ।

२९) पांमे. १०२३ b द्र. ।

५; मै ३, ६, ७; काठ २३, ४<sup>१</sup>;  
क ३६, १<sup>१</sup>.  
शरारु<sup>१</sup>- रु: ऋ १०, ८६, ९; शौ  
२०, १३६, ९<sup>१</sup>.  
शर्मतः जै १, ३८, ४<sup>१</sup>.  
शर्मन्-मं शौ ६७, ३०.  
शाल्य<sup>१</sup>- स्व्यम् पै १२, ३, १.  
शाल्यकति<sup>१</sup> पै १२, ३, १.  
शव्य<sup>१</sup>- वः काठ १२, ३; पै १७,  
१४, १०; -वम् पै १७, १४,  
१०; -वे काठ १२, ३<sup>१</sup>.  
शव्यस्<sup>१</sup>- वः ऋ १, ८, १५; ८,  
५६, १<sup>१</sup>; ३७, ९; ३९, १०; ५१,  
१०; ५२, ६; ७; ५६, ३, ८०,  
३; १३; ८१, ४; ८४, ९; १८६,  
२; २, ११, १८; ३, २६, ४, ५,  
३५, ४; ५८, ७; ८६, ३; ८७,  
२; ६; ९, १९, ६; ४३, ४; ४८,  
२१<sup>१</sup>; ७, १०४, ३; ८, ३, ४,  
६; ८; १०; २४, ९; ५१, १०;  
६२, ८; १०; ७५, १३; ९, ६४,  
२; १०, २३, २; ५; १४८, ४;  
खि ३, ३, १०; ८, १; मा  
३३, ८३, ९७; का ३२, ६, १४;

तै २, ६, ११, ३; मै ४, ११, ६;  
१२, २; १४, ११; कौ १, १६६;  
३९१; ४१३; ४२३; २, १३२;  
६६२; ६२४; ६३८; ६५८;  
६६०; जै १, १८, २; ४०, ५;  
४१, ५; ४४, ३; ३, १३, ८;  
५६, १९; ४, १९, २; २०, ७;  
२३, ५; शौ ६, ३३, २<sup>१</sup>; ८,  
४, ३; ११, १०, ३४<sup>१</sup>; २०,  
६, ४; ४९, ७; ६३, ६; ७१,  
१; ७३, ६; ९९, २; १०४, २;  
११८, ४; ११९, २; १३१, ४;  
१३२, १५<sup>१</sup>; पै ५, ४, १३;  
१६, ९, ३; ११९, २, ११<sup>१</sup>;  
२८, १; २; -वसः ऋ १, ५४,  
१; १००, ८, ११५; १६७, ९<sup>१</sup>;  
१४५, १; ३, ४१, ५; ४, २४,  
१, ५, १७, ५, २०, २; ५२, २,  
६, १४, ४; २६, ५; ४४, ४; ७,  
२७, १<sup>१</sup>; ८, २५, ५, ६८, ४, ९०,  
२, १०, २२, ३, ९९, १; तै १, ६,  
१२, ११<sup>१</sup>; २, १, ११, ३<sup>१</sup>; ३०,  
२, १२, ४६, कौ १, २४८<sup>१</sup>;  
३५७, ३६४; २, ७६१<sup>१</sup>, ८४३;

जै १, २६, ६<sup>१</sup>; ३७, ६; ३८, ३;  
४, १८, १०; कौ २०, २३, ५;  
१०४, ४; पै २०, ३६, ५<sup>१</sup>; -वसः  
ऋ १, १३, २; १३१, ४; १६१,  
१४; ४, ३४, ६; ३५, १; ८; ३७,  
४, ४७, ३; ५६, ९; ३५, ५;  
८, ६, २१; ४५, २०; ९०, ५<sup>१</sup>;  
९२, १४; ९७, ६; ९, ३६, ६;  
मा १५, ४३; का ३६, ५, २५;  
तै १, ४, ४६, १; २, १, ११,  
३; २, १२, ७; ४, ४, ४, ७;  
मै २, १३, ५; कौ २, १७८;  
३७४; ६८०; १११९; जै ३,  
१६, १६; ३०, १७; ४, २४,  
१; कौ २०, ७५, २; -वसा ऋ  
१, २७, २; ३९, ८; ५१, ४,  
५२, १०; ११; ५४, २; ५६, ४;  
६१, १०; ६३, ९; ६४, ८; ९;  
१३; ९४, १५; १००, ३; १२;  
१४, १०२, १; ११०, ७; १२७,  
११; १४१, ३; १६७, ९; १७१,  
५; २, २२, ४; २३, १५; २४,  
११; १४; ३, ९; ४, ८, ६;  
१६, ७; १७, १; ३; १९, ४;

१) नाप. (शठ- साहसिक-) । 'अयं (वृषाकपिः) साहसिकः (स्यात् [तथैव सति संः]) माम् अनीराम् (इयमदीरिति) अभिमन्यते (मिथ्या कल्पयति)' इति वा. (तु. G.W.: वैतु. P.W. प्रमु. विप. इति, मा [६, ३१] प्रमु. बालिशार्थे नाप. इति च) । (✓श्व<sup>१</sup> 'प्रसहने') > श्वया- + [भूम- (= भूमन्- [भाप. 'प्राचुर्य-'])] > \*भरु- > वस. \*श्वया-भरु- > वनि. (वैतु. अन्ये < ✓श्व 'द्विसायाम्' इति) ।  
२) मत्तस्य शर्मतः > सपा. कौ १, ३६५ मत्तस्य शर्मतः इति ऋ ६, २, ४ मत्तः शर्मते इति च पाभे. ।  
३) पाभे. पृ ३७४२ श्रु. । ४) शाक्य- (<शाक्लि-) इति BKA. शोधः । ५) शाल्य-कर्वु- > -वारः इति BKA शोधः । शेषं पृ ३०९० C द. ।  
६) नाप. (मृतक-) । (✓श्व 'मृतो') > ('शम- >

वनि (वैतु. P.W. प्रमु. < ✓द्विवा > ✓श्व 'श्वो' इति!) ।  
७) नार. (बल-) । 'वृष्य- (बलवत्-) + 'वृष्य- (कर्षन्) > वस. 'वृष्य-वृष्य- > 'श्वयवस- > वनि. (वैतु. P.W. WAG. प्रमु. < ✓द्विवा > श्व। 'श्व' इति) ।  
८) एकरत्र सपा. ऐआ ५, २, १ सुशः इति पाभे ।  
९) तु पृ २५८२ इ. ।  
१०) शवा इति पाठः १ वनि. शोधः (तु. सपा. कौ १, २९९ वचः इति, शौ ६, ४, १ सुशः इति च पाभे.) ।  
११) शोध. पृ १८६३ श्रु. (तु. सपा. मै ४, १२, ३ कौ १, ३१८ जै १, ३३, ६) ।  
१२) सपा. ऋ ५, ७, ३ प्रमु. \*वसा इति पाभे. ।  
१३) तु. पया.; वैतु. BC. \*सा इत्येव ।  
१४) सपा. श्वयवसः < > शवस' इति पाभे. ।

२२, १; ५; ३८, ११०, १०,  
 १७८, ३; ५, ७, ३<sup>१</sup>; ११,  
 १५; १०, १२०, ९; ३०, ४;  
 ४६, ६; ६, ४, ७; १३, ३; ५;  
 १५, ११; १८, ७; १९, २; २०,  
 १; ७; २९, ३; ३२, ५; ३६, ५;  
 ४४, ३; ६६, ६; ६८, ३; ७, २१,  
 ६; २३, १; ३०, १; ४८, २; ५७,  
 १; ७४, ६; ८५, ४; ९३, २; ८, १,  
 २१; १२, १ (१, ५२, २) २६; १,  
 १९, १६; २४, २; १७; ७०, ६;  
 ८८, ४; ९७, ९; १०, ३, १, ४, ३,  
 ४; ४९, ८; ७३, ८; १००, ५;  
 १०५, ६; १२०, २; ६; १४०,  
 १; मा १२, १०६; १८, ५१९<sup>६</sup>;  
 २६, ३; २७, १४९; ३३, १३;  
 २९; का १३, ७, ५; २०,  
 ३, १९<sup>६</sup>; २८, २, १; २२,  
 २, ४९; ३२, १, १३; २, १२;  
 तै १, ५, ११, ४; ८, २२, २; ७,  
 १, ८, १९; २, ७, २; ७, १३,  
 १९<sup>६</sup>; ५, ४, १०, १९<sup>६</sup>; ७, ४,  
 १५, १; मै २, ७, १४; ९, २, ३<sup>६</sup>;  
 ६; १३, ७; ३, ४, ४९<sup>६</sup>; ७, ११, ४;  
 १२, ४<sup>१०</sup>; १४, ४; १०; काठ ७,  
 १६; ६, १०; ८, १६; १६, १४;  
 ९, १६, १५<sup>६</sup>; १७; २२, १९<sup>६</sup>; २३,  
 ११; ३७, ९९; ४०, ११; ४४,  
 ४; क २५, ५; २९, ४९<sup>६</sup>; ५;

कौ १, २३६९; ४६६; २, २१३;  
 ८३४; ९८५; १०३५; ११६६;  
 जै १, ३५, ५९; ४८, ६; ३,  
 १९, ८; ७, ५, ६; २४, ६; कौ  
 ५, २, २; ७; ९; २७, ४९; १३,  
 २, ३१९; १८, १, ३८; २०, १२,  
 १<sup>६</sup>; १७, ४; ३५, १०; ६४, ५;  
 ७७, ७; ८१, २; ९२, २१; १०७,  
 ५; १०; १२; पै ३, ३८, ५९<sup>६</sup>; ६,  
 १, २; ६; ९; २, ८९<sup>६</sup>; ९, १, ३९;  
 ११, ५, ६९; १२, १, १५; १८,  
 २३, ८; -वसे क्र १, ५७, १; ८१,  
 १; ८; १३०, ६; ३, ३७, १; ५,  
 ८७, १; ६, ३४, २; ७, २८, ३;  
 ६६, ८; ८, ९, २०; २४, १२;  
 १०, ४८, ११; ४९, २; ११६,  
 १; मा १८, ६८; का २०, ५,  
 १; मै ७, १२, ४; काठ १६,  
 १४<sup>६</sup>; कौ १, ४११; ४६२; २,  
 ३५८; ४११<sup>६</sup>; ४१८; जै १, ४०,  
 ३; ४८, ८; ३, २९, ९; ३१, २१<sup>६</sup>;  
 ३२, ८; कौ २०, १५, १; १९,  
 १; ५६, १; ५; १४२, ५; -वासि  
 क्र ६, २५, ३; ७, २१, ९; ४८,  
 २; ५६, ७; ८, २, ३०; ६८, ८;  
 १७, १३<sup>६</sup>; काठ २३, ११; कौ  
 २०, ५५, १<sup>६</sup>; -वासि: क्र १,  
 १३०, ४; ६, १७, १.

\*शुवसा- > शुवसा-वन्-<sup>क</sup>

-०वन् क्र १, ६२, ११.

शुवसिन्<sup>१</sup> - ०सिन् क्र ७, २८, २.

शुवसानु<sup>३</sup> - ०न क्र १, ६२, १३;

८, ६८, ८; -नम् क्र ६, ३७, ३;

८, ४६, ६; -०ना क्र ७, ९३,

१ (६, ६८, २) २; -नात् क्र ८,

२, २२; -नाया क्र १, ६२, १;

२; मा ३३, १६; १७; का ३३,

१, १०; ११; -नैभि: क्र १०,

९९, ९.

†शुविष्<sup>४</sup> - ०ष् क्र १, ८०, १; ८४,

१; ८, ६६, १२; ६८, १; खि

५, ४, ३; तै १, ४, ३९, १; कौ

१, ३४७; ३५४; ४१०; २,

३७८; ७, ३९; जै १, ३६, ६;

३७, ३; ४०, २; २, ७, १९; ३,

२०, २१; -०ष् क्र १, ८४, १९;

१२७, ११; १६५, ७; ५, २९,

१३; १५; ३५, ८; ३८, २; ६,

२६, ७; ३५, ३; ७, २१, ५; ८, ६,

३१; १२, १; १३, १२; ३३, १३;

४६, ९; १९; ६२, ४; ७०, ६;

१२; ९०, ४; ९७, १४; १०,

११६, १; खि ५, ४, ८; मा ६,

३७; का ६, ८, ८; मै ७, ११,

३; १२, ४; काठ ९, १८; कौ

१, २४७; ३९४; २, २१३;

१०७३; ११२१; ७, ८९; जै

१, २६, ५; ४४, ४; २, ७, ३९;

१) पामे. पृ ३९४५। द्र. १

२) पगा. अनु यनि. (तु. सा., GW., ORN. GRV.,  
 तु. क्र ५, २३, १); वैतु. वें. प१ (तु. पामे.।)।

३) पामे. पृ ३१६१। द्र. १। ४) पामे. पृ ३१६२। द्र. १।

५) पामे. पृ ३१६१। द्र. १।

६) सपा. शौ ५, १, ९ पुयसा इति पामे.।

७) पामे. पृ ३१६०। द्र. १। ८) पामे. पृ ३१६१। द्र. १।

९) पामे. पृ ३१६२। द्र. १।

१०) भाप. (यल.)। शुवस्- > स्वार्थे \*शुव(स्य) >

स्या- > यनि.।

१) विप. (बलवत्- [इन्द्र-])। मत्वर्थे वनिप् प्र.  
 (तु. पगा.; वैतु. सा. <शुवस्- + आ + मनुप् प्र. इति  
 वा आबनिप् प्र. उस्स. [पा ५, २, १०९] इति वा ?)।

२) विप. (बलवत्- [इन्द्र-])। \*शुवस्विन्- (मत्वर्थे  
 विति: प्र.) > यनि.।

३) विप. (बलवत्- [इन्द्र- प्रभृ.])। \*शुवस्वन्तु-  
 ([म>] वन्तत् प्र.) > यनि.। ४) विप. (बलिष्ठ-  
 [इन्द्र- प्रभृ.])। < शुवस्वत् + इष्टन् प्र.।

३, १९, ८; शी ७, १०२, ११<sup>०</sup>;  
 २०, ६३, ७; ८१, २; १२, २१;  
 पै २०, ३३, ९१<sup>०</sup>; -छः ऋ ८,  
 ६१, १; खि ५, ४, ४; कौ १,  
 २९०; २, ५८३; ४, ४९; जै १,  
 ३०, ८; २, ७, २९; ३, ४७, ९;  
 शी २०, ११३, १; -ष्टम् ऋ ५,  
 ४४, १०; ६, १९, ६; २३, १(५,  
 १)२; ७; ८, ४०, २; कौ १,  
 ४३७९; जै १, ४६, १९; शी  
 २०, ३६, २; ७; -ष्टस्य<sup>०</sup> ऋ ८,  
 ७४, १४; -ष्टा ऋ ६, ६८, १२(७,  
 ९३, २); मा ८, ५१९<sup>०</sup>; वा ९,

७, ८९<sup>०</sup>; मे ४, १४, ६९<sup>०</sup>; शी  
 ७, २६, १९<sup>०</sup>; -ष्टाः ऋ १, ७७,  
 ४; मा १०, ४९<sup>०</sup>; -ष्टात् ऋ  
 ८, ७४, १५<sup>०</sup>.  
 शवसी<sup>१</sup> ऋ ८, ४५, ५; ७७, २.  
 शिववचै<sup>०</sup> ऋ ३, ३३, १०.  
 शिवव्यती- -तीनाम् शी १२, ३६,  
 ६३.  
 शिस्त<sup>१</sup> ऋ ४, ३७, ८.  
 द्यातपन्त<sup>१</sup> ऋ १०, १०६, ५.  
 शितिति<sup>०</sup> पै १५, ५, ६.  
 शिरस्- -रः पै १६, ५६, १<sup>१</sup>.  
 शी. शयीत काठ २३, ५<sup>१</sup>०.

शय्व्यै ऋ ६, ६२, ३<sup>१</sup>०.  
 शीतावात<sup>०</sup> पै ९, ७, १.  
 शीपुद्- -श्री पै १, ९०, २<sup>०</sup>.  
 शुचु (शीतो) > शुचि- >  
 शुचि-वज- -तः मै ३, ११,  
 ११.  
 शुण्ड- -ण्डम् काठ १३, ५<sup>१</sup>०.  
 शृण्विताः<sup>०</sup> पै ५, ३७, २.  
 शृङ्- -श्रे<sup>०</sup>  
 शृष्ट, शृ (भवणे), श्रुतम् ऋ ३,  
 १८४, २<sup>१</sup>.  
 श्रोत्र- -ग्रम् तै ५, १, २, ५<sup>१</sup>०.  
 शृङ्ग- -श्रे तै ६, २, ८, ४<sup>१</sup>०.

- ०) पांमे. पृ ३०७६ ढ द. ।
- ०) विप. [कवितम- (श्रुतवर्न- = ऋषि- [तु. वें सा. GRV.; वैतु. PW. OW. व्यप. 'राजन्' इति ?] ] । 'अद्दं श्रुतवर्णि हुवाने (श्रुतवति) चतुर्णाम् (अध्यानां) शीर्षां मृशा (स्तभ्यामि [काप्यन्त्र गमनाद् विर- मयामि, ते च] चत्वारः आशवः मा शविष्ठस्य (श्रुत- वर्णः) प्रयः ('स्तोत्रम्) अभि वक्षन् (वहतिम्) इति वा. १ शेषम् ० द. । ०) पांमे. पृ ३०६३ ढ द. ।
- ०) पांमे. पृ ३१४३ ढ द. ।
- ०) नाप. ('उपामकवि- । 'हे आपः! शविष्ठात् (स्तोत्र- कृतमाद् [अन्यः कोऽपि] मर्यः (मम) अश्वदातरः (वतिशयितवृत्तिप्रदः [इह अदव- < √अश् 'भोजने'] न ईम् (एव) अरित' इति वा. । सरथ. ? अववेदिशम् > ष्युपदेदिशम् इति शोधः (तु. b) । विशेषः स्तुकाविव- इत्थं द. ।
- ०) 'नाप. (मातु- । (√स् 'प्रसवे') > 'सवस्वरी->) 'सवसी-> यनि. (वैतु. सा. PW. इन्द्रमातुः ष्यप. सर < श्रवस्- इति [तु. ऋ ४, २४, १ प्रथ. इन्द्रस्य शवः-सुतुक्वादाः ?] ।
- ०) 'शृङ्- (< √शश् [√= शस् 'स्तुती' भावे] + (√वच् 'वचने' > कर्त्तरि) 'वच्- > उत्त. 'शश्च- (स्तोतु- > चाश् इति शोधः (वैतु. पना. अनु यनि. एवेति कृत्वा < [√स्वञ् > इवच् 'परिष्कारे'] > ] √शश्च- + सुपथे कैः प्र. [वा ३, ४, १०] इतीव र्क. वें. दु [वा २, २७]; सेटि उपु १ इति च PW. प्रसु.; < शृश्च- इति

- सा. ?) । सरथ. ? मुवायेव > 'य ह्य इति च कृत्वा जागदः पाद- द. । ०) पांमे. पृ ३०७५ ढ द. ।
- ०) 'शुरु-शस्व- > -स्ता., विप. [ऋषिन्द्रना- सत्य-] इति कृत्वा वस. उप. भाप. [स्तुति-] इति मतम् । सरथ. ? तुम् > तुम् इति शोधः । 'हे ऋभवादयः ! (यूरं) पुष्टस्ताः (सन्तः) नः (अस्माकं) चर्पणभ्यः (प्रशाम्यः [च३] वा (च [पृ ६०० ठ यदुर्कं तलेष्टम्]) रयिम् अश्नम् (च) मघत्तये (धनवताये) 'सं-चितन (तु. सरथ. सप्तमी मन्त्रः) इति वा. (वैतु. अन्ये सं √शस् इत्यस्य तिङ् रूपमिति ?) ।
- ०) विप. [साधुभाववत्- (अध्विन- [तु. पृ ३०७३ ढ द.] ] । (√साध् 'साधुभावे' > भावे) 'साध- > 'साध- वत्- > 'साधयन्ता > यनि. (तु. पपरा. नावप्रहः) ।
- ०) अशीति- इति शोधः (तु. मूको. BKA. च) ।
- ०) पांमे. पृ ३०३२ ढ द. ।
- ०) सङ्कृ पांमे. पृ ३०२८ ढ द. ।
- ०) शोधः पृ ३०३६ ढ द. ।
- ०) शीत-वात- इति BKA. शोधः ।
- ०) पांमे पृ ३०७७ ढ द. । ०) पांमे पृ ३०३५ ढ द. ।
- ०) शुक्ति (त) ता- [ = शुक्तिना- ] > -ताः इति BKA. Renou [Vrk ५, १०२] ?
- ०) पांमे. पृ १२६३ ढ द. ।
- ०) 'श्रा...शु' इति मतम् (तु. पृ १०७१ f) ।
- ०) पांमे. पृ ३०६६ ढ द. ।
- ०) पांमे. पृ ३०६८ ढ द. ।

√श्चन् (वधा.)

श्रु- > श्रुच- -यांसन् काठ २१, ७१<sup>०</sup>.

√श्रय् > श्रय् > श्रिय् > श्रियि-  
-ः मै २, ३, १२१<sup>०</sup>.

√श्रि > श्रित्- -ताः शौ ११, १, ४<sup>०</sup>.

√श्री(वधा), †श्रीणीषे<sup>०</sup>  
श्रीणीहीधुर्नावीरस्तारम् शौ २०, १२७, ६.

?श्चन्-व (व >) ती- वीनाम् पै २, २७, ५<sup>०</sup>.

शदिवध- -ः ना २४, ३१<sup>०</sup>; का २६, ८, ४<sup>०</sup>.

प

प्रप्- > प्रह-जह- -हन्तै ६, १, ८, ११<sup>०</sup>.

प्रष्ट- -ष्टम् मै ३, ७, ६१<sup>०</sup>.  
प्रष्टिरास्य<sup>०</sup> पै ४, १४, ८.

स

सं√युज्, युज् (युजानि) लि २, १०, ६<sup>०</sup>.

सं√वह् > सम्-वह्य मै २, ३, ११<sup>०</sup>;  
काठ १२, ११<sup>०</sup>; पै १३, २, ९.

सं√विष्, संविषेवाम्<sup>०</sup>  
?सं-व्यजत्- -जन्तः पै ८, १८, १.

सं√शुभ्, संशोभयामसि शौ १४, १, ५५<sup>०</sup>.

सं√सृज्, संसृज् शौ १२, १, २५<sup>०</sup>;  
सकृत् मै ४, ७, ७१<sup>०</sup>.

सं√सकृद्-कामियुव- -वस्य<sup>०</sup>  
?संकप- -पै १५, १२, ६.

सं√कित्, संचिकित् ऋ १०, ३०,  
६; काठ १३, १६<sup>०</sup>.

सं√ग्रन्थ् > सं-ग्रथि- -थ्याः  
पै १, १९, २<sup>०</sup>.

सं√घोरं लघुः शौ १९, ३५, ३.  
सं√चर्, समचरत् मै ३, १, २१<sup>०</sup>;

सिचिरेत्

?सितो लि ४, १०, ३<sup>०</sup>.

सित्य- > सित्य-धर्मन्- -मां पै १९, १, ८<sup>०</sup>.

सित्य-ह्वय<sup>०</sup>-  
सित्यकाः<sup>०</sup> पै ४, १४, ७.

√सद्, सीद<sup>०</sup> ना १३, ३०; का १४, ३, ४<sup>०</sup>.

सेह्- पै ७, ३, ६.  
सादयामि, सादयेत् मै ४, ६, २<sup>०</sup>.

?सदंस<sup>०</sup>- पै ७, २०, ३.  
सिदग्भवती<sup>०</sup>- पै १५, १८, १०.

?सप्रीच- > सप्रीचीन्<sup>०</sup>- -रिनाम्  
शौ ३, ३०, ५; पै ५, १९, ५.

√सन्, असिपासत् ऋ ८, ५१,  
२<sup>०</sup>.

सना- > सनातन- -नः काठ २१;  
७<sup>०</sup>.

सं√तन् > सं-तन्त, ता- -तम् काठ  
२१, ११<sup>०</sup>; २६, ५<sup>०</sup>; क ४१, ३<sup>०</sup>.

१) √षन् इति यनि. एव विपरिणामः स्वाह (तु. पृ १३०८ e, पुनश्चन्ट्-, सुचन्ट्-, हुरिश्चन्ट्- इत्यत्र-त्यानि ति. च)। २) पामे. पृ ३१४० d द.। ३) पामे. ३७४४ d द.। ४) पामे. पृ ३८७४ n द.। ५) पामे. पृ ७२४ f द.। ६) मूले: (<√स्य् 'प्रिये' तिङि ननु), इयुम्, नु, वीरु, (अस्तु >) जस्ता, तार- > -न्म् इति शोधः। 'इह (कर्मणि) इनां वाचं देवता (सुलोकै) देवान् प्रति [नया] प्रयत्न दया इह वीरोऽस्ता तारम् (जन्मम्)' इति वा. इति मतम्। ७) पामे. पृ ३१०५ d द.। ८) पामे. पृ १२२४ e द.। ९) पामे. पृ ३८६८ f द.। १०) पठिक- [धान्य-भेद] > -कस्य इति Renou (Vāk ५, १०२) शोधः। ११) = सना. दिष्ट १, २५, ४। वीष्ट १, ५, २९ सम् (दुजानि) इति, वीष्ट २, ७, १६ सम् (दुजानि) इति च पामे.। १२) सना. पै २, १३, ३ समस्य इति पामे.। १३) सना. पैवा १०, १५ संसम्ब इति पामे.।

१) पामे. पृ ३८०४ b द.। २) पामे. पृ ३७८६ a द.। ३) पामे. पृ ३८०४ l द.। ४) BKA. सं-कूप- [विग.] इति। ५) पामे. पृ १११२ b द.। ६) तु. BKA.; वैतु. Renou [Vāk ५, १०२] संग्रन्थ्य (तु. मूले) इति? ७) घोरचक्षुषम् इति W. शोधः (तु. सपा. पै ११, ४, ३)। ८) पामे. पृ ३७५५ r द.। ९) पामे. पृ ३७५८ d द.। १०) सतो > सु तो (<नः) इति शोधः (तु. सपा. लि ४, १०<sup>०</sup>, ३ मा ३२, १० प्रष्टु)। ११) पामे. पृ ३९०७ m द.। १२) तु. मा. PW. प्रष्टु; वैतु. सा [ति.] सत्य-ह्व इति। १३) सत्यासकः इति Renou [Vāk ५, १०२] शोधः। १४) पामे. पृ १२०५ m द.। १५) पामे. पृ ३७४४ w द.। १६) स-दश- [विप.] इति BKA. शोधः। १७) शतान्य-वही- इति BKA. शोधः। १८) सप्रयुच्- > सप्रीचः इति शोधः (तु. W.)। १९) पामे. पृ ३८७९ d द.। २०) पामे. पृ ३८६९ d द.। २१) पामे. पृ ३८३८ d द.। २२) पामे. पृ ३८३८ d द.।

-ताम् तै ५, ४, ८, १९.  
 ॥सं-वृत्ति- -स्यै काठ १०, १०<sup>b</sup>;  
 ३६, ९०.  
 सं√नम्, सुम्...नमति मै ३, १,  
 १०<sup>g</sup>.  
 सि-पुन- -नम् मै ३, ८, ५<sup>h</sup>;  
 -वासः पै १७, २३, ४.  
 सपुन- -सभिः मै ३, ३, ६<sup>i</sup>;  
 सुम् पै १९, ४८, १६<sup>j</sup>.  
 रसमान्त- > समन्व-तुम् (:) >  
 समन्तः > ंतु-नितिबाहु-  
 -हुः मै ४, २, १४<sup>k</sup>.  
 सम्-अपि/च्छ, सुम्...अपिरोहत्  
 शौ ४, १२ ३<sup>l</sup>.  
 ॥सम्पुञ्जित्<sup>1</sup> का ८, १३, २; ३६, १-  
 ६; कौ २, १७; जै ३, ९, ११.  
 सम्-अव/दो, समवृथति मै ३, ७,  
 १<sup>m</sup>; समवृथति मै २, ३, १<sup>n</sup>.  
 सम्-अव/नी, समवानयत् पै २०,  
 ६१, ११.  
 सम्√अत् (सुवि), सुम्...सुम्...  
 अमत् खि २, १०, ६.  
 सम्-आ/धा > समा-हित- -सा:

पै १६, ८८, ३<sup>1</sup>.  
 रसमान- -नम् काठ २९, ८<sup>2</sup>.  
 सम्-आ/यच्छ, समायच्छते तै ६,  
 २, २, ७<sup>3</sup>.  
 समा (म्-आ) /वह, समावह शौ  
 ३, २४, ५<sup>4</sup>.  
 सम्√इ, संयुक्ति<sup>5</sup> शौ ६, २५, १-३.  
 समुद्ध- -द्रम्<sup>6</sup> मै १, ३, १; काठ ३,  
 १; क २, १६.  
 समुद्दे-ष्ठा- -ष्ठाः<sup>7</sup> तै ३, ५, ६, ३.  
 सम्√उम् > सुम्-उच्च- -ऊम्  
 सम्√ऊह ( प्रापणे ), समुहति तै ६,  
 १, ९, ६<sup>8</sup>; समुहति काठ  
 २१, ४<sup>9</sup>.  
 सम्√कथ्, समर्थयति मै ३, १,  
 १०<sup>10</sup>.  
 सुम्-कदि- -दिः शौ ६, १२४,  
 ३४; -द्वयै काठ ३१, ११<sup>11</sup>.  
 सम्√षष् > सम्-षष्- > समेष-  
 मत्- -मत्<sup>x</sup>  
 सिमोप्यात् पै १, १५, ३४.  
 सं√पद्, संप्रसात् तै ७, ४, १०-  
 ११, २<sup>12</sup>.

सं-प्र/यच्छ, संप्रयच्छति काठ २१,  
 १२<sup>13</sup>; संप्रायच्छत् काठ १६,  
 ५<sup>14</sup>.  
 सं√भू, संभावयति मै ३, १०, २<sup>15</sup>.  
 सं√भृ, सुम्...भरत् ऋ २, १०-६, ३;  
 कौ २, ४६<sup>16</sup>, (सम्) भरत् जै  
 ३, ५९, ५<sup>17</sup>.  
 ॥सं-मुख- -खानि<sup>18</sup>  
 सं√सृग्, संसृशति मै ३, ४, ४<sup>19</sup>.  
 सं-सृश्यमान- -नः काठ १०, ५<sup>20</sup>.  
 सिम्यञ्च(न >)नी- -नी खि ७, २<sup>21</sup>.  
 सुरस्व (सन्वत् >)ती- -ती मै ३,  
 ११, ११.  
 शस्य- -पात् तै ७, ३, १४, १<sup>22</sup>.  
 सप-राजन्<sup>23</sup> - -ज्ञः पै ३, १२, १२, ४.  
 सप-सुम् खि २, १, २<sup>24</sup>.  
 ॥सर्पेणि खि २, १, ९<sup>25</sup>.  
 ॥सर्व- -र्षः मै २, १३, १०<sup>26</sup>; -र्षाः  
 तै ४, २, ६, ५<sup>27</sup>.  
 ॥सर्व-पुण्यजन<sup>28</sup> - -नाः  
 ॥सर्वास्ती त्वा<sup>29</sup> पै १०, ३, ५.  
 ॥सर्वा हेवम्<sup>30</sup> काठ २९, १.  
 ॥सिखधीः<sup>31</sup> पै ५, ६, ५.

- a) पाणे. पृ३८३८८ ड. । b) पाणे. पृ३७६३ ड. ।
- c) पाणे. पृ ३७६३ f ड. । d) पाणे. पृ३७६६ f ड. ।
- e) पाणे. पृ३८५५ a<sup>1</sup> ड. । f) पाणे. पृ३८४६ g ड. ।
- g) ंतुः बाहु इति स्वरः इ यति. शोधः ।
- h) पाणे. पृ२८९८ e ड. । i) शोधः पृ२९४४ g ड. ।
- j) पाणे. पृ३८३१ i ड. ।
- k) पाणे. पृ३८३१ h ड. । l) पाणे. पृ७२६ m ड. ।
- m) पाणे. पृ३८३३ l ड. । n) पाणे. पृ६५८ e ड. ।
- o) पाणे. पृ ७३७ d; ३८९३ g ड. ।
- p) पाणे. पृ६९७ m ड. । q) पाणे. पृ१२३३ a ड. ।
- r) पाणे. पृ १२१८ f ड. । s) पाणे. पृ३८०९ y ड. ।
- t) पाणे. पृ३८३४ l<sup>1</sup> ड. । u) पाणे. पृ३८३४ s ड. ।
- v) पाणे. पृ१३०८ f ड. । w) पाणे. पृ३८९९ z ड. ।
- x) पाणे. पृ३८६३ z ड. । y) पृ ३९४४ z ड. ।
- z) पाणे. पृ३७६३ s ड. । a<sup>1</sup>) पाणे. पृ३८३४ g ड. ।

- b<sup>1</sup>) पाणे. पृ२११४ f ड. । c<sup>1</sup>) पाणे. पृ३८३४ y ड. ।
- d<sup>1</sup>) पाणे. पृ३७३९ i ड. । e<sup>1</sup>) पाणे. पृ३८०० b<sup>1</sup> ड. ।
- f<sup>1</sup>) पाणे. पृ३८०५ w ड. । g<sup>1</sup>) पाणे. पृ३९०६ d ड. ।
- h<sup>1</sup>) पाणे. पृ ३७७६ w ड. । i<sup>1</sup>) तु. BKA.; पैतु.
- Renou [ Vāk ५.१०४ ] सर्पराज्ञी- [ विराज्- ] इति ।
- a<sup>1</sup>) स्मर स्तुम् इति शोधः ।
- b<sup>1</sup>) स्मरु(रा[सं]ि,श्रु)पि इति शोधः (तु. [अंसतः]  
 सिमा १, ८) । c<sup>1</sup>) पाणे. पृ १४४९ d ड. ।
- d<sup>1</sup>) पाणे. पृ १४१८ b ड. ।
- e<sup>1</sup>) सर्पेणु<sup>1</sup> इति शोधः ( तु. शौ ८.८, १५ प्र. ४.  
 Renou [ Vāk ५.१०४ ] च ) ।
- f<sup>1</sup>) BKA. सर्वास्ती स्वम् इति ! ।
- g<sup>1</sup>) सर्वा ( सर्वाणि ), अहा ( अहानि ), आ, एवम् इति  
 चतुष्टयः शोधः ड. । आ इत्यस्य हरति इत्यनेन योगः ड. ।
- h<sup>1</sup>) BKA. शव-धिः इति ! ।



सुवन- मे काठ २६, ११<sup>६</sup>.

सवितृ- > सावित्र- -त्र: काठ २९, ९<sup>६</sup>.

सव्य- -व्य:० मै २, ६, १३.

सिसृवधी<sup>१</sup> पै ४, ११, ६.

सुस्ति<sup>२</sup>- -जिम् क्र १०, १३९, ६.

√सह > सहमा(न >)ना- नाम् पै ७, १२, ७<sup>१</sup>.

सहस्र- -स्रम् काठ २०, ८<sup>१</sup>.

सिहस्रमानवो<sup>३</sup> कौ १, ४५८; जै १, ४८, २.

साग्र- -ग्रम् जि ७, ७, ७.

सा( ज-आ ) षड- -षड: काठ २४, २<sup>१</sup>.

√साच्, साघामि पै २, २१, १.

सामन्<sup>४</sup>-

साया<sup>५</sup>

सार्ध- -र्धम् मै ४, ७, ९<sup>१</sup>.

√सिच्, ङच्, सिच्यते औ १०, ८, २३<sup>६</sup>.

सु क्र १, ३३, १<sup>१</sup>; ८, १८, ११२;

६७, १८<sup>१</sup>; १०, १६, १४<sup>२</sup>?

मै २, ७, १०<sup>३</sup>; औ १८, ३, ६०<sup>४</sup>.

√सु (अभिपवे), सूयते मै १, ११, ९<sup>१</sup>.

सुत- -स्रम् क्र ८, ४, ४<sup>६</sup>; ७६, १०<sup>६</sup>; मा ८, ३९<sup>६</sup>; का ८, १४, १<sup>६</sup>; तै १, ४, ३०, १<sup>६</sup>; कौ २, १०७२<sup>६</sup>.

√सु (वधा.) > रसुधि- > √सुधि > सिष्यव(व >)न्ती- न्ती मा २९, ३१; का ३१, ४, ७; मै ४, १३, ३ काठ १६, २०; औ ५, १२, ६; २७, ८.

सु-वृचन्<sup>७</sup>- -च पै २०, ४, ५. सिवृद्-रथान् खि १, ११, ५<sup>१</sup>.

सुसत्त्वं- -त्त्वं औ २०, १३५, ४<sup>१</sup>.

सु-हन- -ना कौ ३, ४, ११<sup>२</sup>.

सु-हस्त- -स्त<sup>८</sup>

सूर: मै १, ६, १<sup>३</sup>.

√सृञ्. √सस्रम्ह<sup>९</sup> कौ १, ४०६; २,

६०; जै १, ४५, ८; ३, ६, ६.

सोम- -स्रम् पै २०, १०, २<sup>१</sup>!; -सस्र मै ४, ७, ७<sup>१</sup>!; -माय क्र ८, ४८, १२<sup>१</sup>.

√स्तु > स्तुत्वा औ ९, २, २<sup>१</sup>.

√स्त (वधा.), स्तुणुते तै ५, १, २, ६<sup>१</sup>.

स्त्रीणि पै १९, ३९, १३<sup>१</sup>.

√स्या, सस्यु: क्र १०, ८२, ६<sup>१</sup>; १०४, ४<sup>१</sup>; औ २०, ३३, ३<sup>१</sup>!

स्थावर- -रा: काठ २९, ३<sup>१</sup>.

स्थिर- > स्थिर-वी (र >) रा-रा: पै ७, ६, ८.

स्म > स्मा क्र ५, ७, ४<sup>१</sup>!

√स्वन्द् > √सिष्यद्व<sup>११</sup> क्र २७, ६; कौ २, ६४०; जै ३, ५१, ७.

स्योन- -इन्त् मै २, १२, ६<sup>१</sup>; क २९, ५<sup>१</sup>; -ना क्र १०, ८५, ४४<sup>१</sup>.

स्व- स्व: क्र १०, १८, १<sup>१</sup>; स्वम् काठ २३, २; ५<sup>१</sup>; ९; १०; २४, ५; २६, ७; २७, १; २; ६; २९,

१) पामे. पृ ३९१४ ५ द्र. १

२) पामे. पृ ३८७३ f द्र. १ ३) पामे. पृ ८८४ j द्र. १

४) सस्रवाते इति BKA. शोध: १

५) व्यप. (वृद्ध-) चरणे [सिपादे] नदीनां सायिन- [तु.

क्र १, ३२, ८ पखुल: -श्री: ] इति इत्वा < √सस्र 'सस्र' इति नतम् ( वैठ. अन्ये अन्यथादश: (तु. पृ ३३४५ d,

e, f), OBN. GRV. = सोम- इति ? १

१) पामे. पृ ३९१७ i द्र. १ १) पामे. पृ ३८२३ k द्र. १

२) शोध: ६५६ h द्र. १

३) पामे. पृ ३८२१ d द्र. १

४) कै. < समेत- (<सम्-आ/ह) इति जैमि ३,

३०५ १) शोध: पृ ३३२३ i द्र. १

२) पामे. पृ ३८२३ l द्र. १ ३) पामे. पृ ३८८७ h द्र. १

४) कर्त्वी इत्यस्य शोध: १ ५) पामे. पृ ३९२५ l द्र. १

६) शोध: पृ ३६०१ b द्र. १ ७) पामे. पृ १०५७ f द्र. १

८) सवा. तां १८, ६, ११ अथभिषिच्यते इति पामे. १

९) पामे. पृ ३३१० g द्र. १ १) पामे. पृ ३३९०६ g द्र. १

१) विप. (नामन्- १) सवा. शौ ७, २१, ४ प्रस्र सुदाउ इति पामे. १ पृ ३४०२ शोधो नेठ: १

२) संस्कृतां 'रुय- > -थन् इति शोधुक: १ १

३) पामे. पृ ३४३३ g द्र. १ ४) सात. भव. सहना इति १ १

५) सवा. तांथा १. ९, ३ सुहस्त: इति पामे. १ शिष्टे पृ ३४४० g द्र. १

२) पामे. पृ ३८६७ l द्र. १

१) सवा. क्र ८, १८, ७ सस्रम्ह इति पामे. १

२) शोध: पृ २४१८ h द्र. १ ३) पामे. पृ ३९३० m<sup>१</sup> द्र. १

४) पामे. पृ ८०५ d द्र. १ ५) पामे. पृ १२८६ j द्र. १

६) पामे. पृ ३८२९० d द्र. १

७) श्रीणि इति शोध: (तु. पृ १५०८) १

८) पामे. पृ ७८५ i द्र. १ ९) पामे. पृ १४०९ d द्र. १

१०) शोध: पृ ३४९७ l, ३५०८ n द्र. १

११) पामे. पैप ४, २००७ q द्र. १

१२) तु. पृ ६०४ i तत्रत्ये b च १

१३) पामे. पृ ३८७८ i<sup>१</sup> द्र. १ १४) पामे. पृ ७९० i द्र. १

१५) पामे. पृ २४५ a द्र. १

३<sup>१</sup>; स्वात्<sup>२</sup> तै २, २, ४, ८; मै १,  
६, १; स्वे ऋ २, ३५, ७<sup>०</sup>.  
स्वाती- -तो तै ४, ४, १०, २<sup>०</sup>.

ह

ह मै ३, २, ११<sup>०</sup>; छ, ८, ७१<sup>०</sup>; ११,  
६३<sup>१</sup>; काठ २०, १०१<sup>०</sup>; शौ ६,  
२४, ६<sup>५</sup>.  
✓हन्, हन्ति काठ ६, ६<sup>५</sup>.

हत् -> हत्-पुत्र- -घः तै २,  
५, २, ११<sup>१</sup>.

रहन्तु- -स्ता शौ ५, १८, १४<sup>१</sup>.

हरिकिण्का<sup>२</sup>- -का शौ २०, १२९, ३.

हि मा १७, ३२<sup>१</sup>; का १८, ३, ८<sup>१</sup>;

तै २, ४, १४, २<sup>३</sup>; छ, ६, २, ३<sup>१</sup>;

शौ ५, ४, २<sup>५</sup>.

✓हि> द्विन्वान्- -न. ऋ १०, १३९,  
५<sup>०</sup>.

हि (त् >) ता(- -ताम् काठ ३१,  
१४<sup>०</sup>.

✓हिंस्र, विहिंसी: शौ १२, ३, १८<sup>१</sup>.

✓हिरण्यपरिचन्तने<sup>२</sup> वै २, ७९, ४.

✓हु (बधा.), लुहोति तै ५, ६, ४,

२१<sup>०</sup>; काठ २२, ६१<sup>०</sup>; लुहत् >

ता ऋ १०, १४, १३<sup>५</sup>.

✓हृ, हन्ति काठ २९, ११<sup>०</sup>.

हृदय- -यात् ऋ १०, १६३, ३<sup>५</sup>.

०) पाभे. पृ ७७६ d द. । १) पाभे. पृ १४४८ b द. ।

२) पाभे. पृ ३९२४ l द. । ३) पाभे. पृ ३८६७ d द. ।

४) पाभे. पृ ३८६७ g द. । ५) पाभे. पृ १२७० b द. ।

६) पाभे. पृ १२७० d द. । ७) पाभे. पृ १३९२ l द. ।

८) पाभे. पृ ३९२९ h द. । ९) पाभे. पृ ३६८ a द. ।

१०) पाभे. पृ १०६१ f द. । ११) पाभे. पृ ३८८० i<sup>१</sup> द. ।

१२) पाभे. पृ १३६८ b द. ।

१३) पाभे. पृ ३८९३ x द. ।

१४) पाभे. पृ ७५१ f द. । १५) निहिताम् इति BO. ।

१६) पाभे. पृ ९८१० द. ।

१) हिरण्य-परिच्छन्दन- [विप. बस.] > -नः इति

BKA. शोधः । २) पाभे. पृ ३८३४ n<sup>१</sup> द. ।

३) पाभे. पृ ११५० j द. ।

४) शोधः पृ ३९४९ o<sup>१</sup> द. । ५) पाभे. पृ ८९९ a द. ।

## (ग) शोध-पत्रम्<sup>a</sup>

पृष्ठ संक्रमे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्	पृष्ठ संक्रमे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
३, ३, १०		शुभशोरा <sup>1</sup> -	१०, ३, १२		-क्षाः पै १, ४९, ३; -०षाः पै १, ४९, ३;
" ३, ७		१ <sup>१</sup> ,	१२ j)		बग.
" " ७-८		२, ८ <sup>३</sup> ;	१४, २, ७		शुभक्षणया-स्तो <sup>०</sup>
" " ८		१८, ११;	१५, १, १४-५		अ-क्षय <sup>१</sup> ...३.
" " ९		२८, ११;	१६, ३, २-७		१३; काठ २०.
" f)		स च...इति।			७...३३, ३.
५, १, ८		-हः	१७, २, १६		४.
" २, ३		१५;	" " १,		-हतीः पै... ७.
" ३, १२		१३ <sup>३</sup> ;	" ३, ९		पै २, १५,
" ,, १३-१५		१४, ८, ९, १०, १; १२, ३; १३, १,	१९, १, २०		५, ३४;
" " १६		९; १४, ४; १७;	२०, १, ७		३०, ९;
" g)		समाप्तान्तः... (पा ५, ४, १३८)।	" " २३		११;
६, १, १९		२३, २०;	" ३, ७		३ <sup>३</sup> ;
" २, १४-१५		-मुचः तै १, ६, १२, ३;	" " ११		३; ४;
" " १९		९, ३;	" " २०-२१		१८; २१; २४, २५; २६; ३३;
" h)		एवं सिल ...।	२१, १, ६		२४९,
७, ३, १४		अ-काम <sup>०</sup>	" " २१		४ <sup>३</sup> ;
८, १, ८		अ-कुशा(व>) ली-	" " २२		३ <sup>३</sup> , १ <sup>३</sup> ;
" " १७		-तः ऋ १, ९३, ४;	" " २५		४;
" c)		उदात्तनिवृत्तिरन्वयेण	" " २६		७ <sup>३</sup> ;
" d)		लीप्	" " २९		२ <sup>३</sup> ;
९, १, ६		अकन्	" २, २१		७, ३ <sup>३</sup> ; ४, ९ <sup>३</sup> ;
" ३, ५		९ <sup>३</sup> ;	" " २०		१ <sup>३</sup> ; ९ <sup>३</sup> ;
" " ६		-व्याः	" " २		१ <sup>३</sup> ; २ <sup>३</sup> ;
१०, १, १७-१८		-शान् काठ ८, ७; क ७, ४;	" " ४		१ <sup>३</sup> ; ९ <sup>३</sup> ;
		X	" " ५		८ <sup>३</sup> ; ९ <sup>३</sup> ;
			" " ७		१; २ <sup>३</sup> ;
			" " ८		२, ५ <sup>३</sup> ;
			" " ११		७, २ <sup>३</sup> ;
			" " १२		९ <sup>३</sup> ; १० <sup>३</sup> ;

<sup>a</sup>) X इत्येतच्चिह्न-परामुहः पाठो नेष्टः।

शृङ्खला	पृष्ठ	स्तम्भ	पङ्क्तौ	एतत्	>	एवम्
२१, ३, १५	६ <sup>१</sup> ;			६ <sup>१</sup> S;		६ <sup>१</sup> S;
" " १८	S;			†;		†;
" " २६	१४ <sup>१</sup> ;			१४ <sup>१</sup> ;		१४ <sup>१</sup> ;
" " २८	५, २ <sup>१</sup> ;			५, २ <sup>१</sup> ;		५, २ <sup>१</sup> ;
" " ३०	३†;			३†;		३†;
" " ३३	५S;			५†;		५†;
" " "	४ <sup>१</sup> S; †;			४ <sup>१</sup> †;		४ <sup>१</sup> †;
" " ३४	५ <sup>१</sup> S;			५ <sup>१</sup> S;		५ <sup>१</sup> S;
" " "	४ <sup>१</sup> S <sup>२</sup> ;			४ <sup>१</sup> S; † <sup>२</sup> ;		४ <sup>१</sup> S; † <sup>२</sup> ;
२२, १, १	१६ <sup>१</sup> ; १७;			१६ <sup>१</sup> †; १७†;		१६ <sup>१</sup> †; १७†;
" " २	१० <sup>८</sup> ;			१० <sup>८</sup> †;		१० <sup>८</sup> †;
" " ३	१६;			१६†;		१६†;
" " ४	२;			२†;		२†;
" " ७	१४;			१४†;		१४†;
" " ९-१०	१२ <sup>१</sup> ; १६, २ <sup>१</sup> ; ३ <sup>१</sup> ; ७; ८ <sup>१</sup> ; ९ <sup>१</sup> ; १० <sup>१</sup> ; ११;			१२ <sup>१</sup> †; १६, २ <sup>१</sup> †; ३ <sup>१</sup> †; ७; ८ <sup>१</sup> †; ९ <sup>१</sup> †; १० <sup>१</sup> †; ११†;		१२ <sup>१</sup> †; १६, २ <sup>१</sup> †; ३ <sup>१</sup> †; ७; ८ <sup>१</sup> †; ९ <sup>१</sup> †; १० <sup>१</sup> †; ११†;
" " १८	१० <sup>१</sup> ;			१० <sup>१</sup> †;		१० <sup>१</sup> †;
" " १९	८ <sup>१</sup> ; ९ <sup>१</sup> ;			८ <sup>१</sup> †; ९ <sup>१</sup> †;		८ <sup>१</sup> †; ९ <sup>१</sup> †;
" " २१	३ <sup>१</sup> ;			३ <sup>१</sup> †;		३ <sup>१</sup> †;
" " २५	१५ <sup>१</sup> ;			१५ <sup>१</sup> †;		१५ <sup>१</sup> †;
" " २६	५-७;			५; ६;		५; ६;
" " "	६;			X		X
" " २८	१८;			X		X
" " "	१३ <sup>१</sup> ;			१३ <sup>१</sup> †;		१३ <sup>१</sup> †;
" " ३०-३१	१३ <sup>१</sup> ; १४ <sup>१</sup> ; १५ <sup>८</sup> ;			१३ <sup>१</sup> †; † <sup>१</sup> ; १४ <sup>१</sup> †;		१३ <sup>१</sup> †; † <sup>१</sup> ; १५ <sup>८</sup> †; † <sup>१</sup> ;
" " ३१	१० <sup>१</sup> ;			१० <sup>१</sup> †;		१० <sup>१</sup> †;
" " ३२	१२ <sup>१</sup> ;			१२ <sup>१</sup> †;		१२ <sup>१</sup> †;
" " ३७	३†; ४ <sup>१</sup> †; ४ <sup>१</sup> †; ४ <sup>१</sup> †;			५ <sup>१</sup> †; ४ <sup>१</sup> †;		५ <sup>१</sup> †; ४ <sup>१</sup> †;
" " ३८	९ <sup>१</sup> †;			९ <sup>१</sup> †;		९ <sup>१</sup> †;
" " ४	२;			२ <sup>१</sup> ;		२ <sup>१</sup> ;
" " "	१ <sup>१</sup> † <sup>१</sup> ;			१ <sup>१</sup> ††;		१ <sup>१</sup> ††;
" " "	२ <sup>१</sup> ; S <sup>२</sup> ;			२ <sup>१</sup> ††;		२ <sup>१</sup> ††;
" " ५	१०;			X		X
" " १९	७५५;			७५६;		७५६;
" " २६	१३S;			१३ <sup>१</sup> †;		१३ <sup>१</sup> †;

शृङ्खला	पृष्ठ	स्तम्भ	पङ्क्तौ	एतत्	>	एवम्
२२, २, २७	८†;			८;		८;
" " २७	३ <sup>१</sup> ;			३;		३;
२३, १, ५	६८, १;			X		X
" " २६	७ <sup>१</sup> ;			७; ८;		७; ८;
२५, १, २४	१८;			१८ <sup>१</sup>		१८ <sup>१</sup>
" " "	१३;			१३ <sup>१</sup> ;		१३ <sup>१</sup> ;
" " १३	क ५,			क ६,		क ६,
" " २१	-श्रीः खि २, ६,			X		X
१, १८;						
२६, ३, १६	४, ४†;			४, ४;		४, ४;
" " २९	‡ ३, ३ १;			३, ३ १;		३, ३ १;
" " ३२	७, १ <sup>१</sup> ;			७, १ <sup>१</sup> ;		७, १ <sup>१</sup> ;
" " ४०	२ <sup>१</sup> ;			२ <sup>१</sup> ;		२ <sup>१</sup> ;
२७, १, ३५	-ग्ने शौ १४,			-ग्ने शौ १४, २, १;		-ग्ने शौ १४, २, १;
२, १;						
२८, २, ४०	७, १ <sup>१</sup> ;			७, १ <sup>१</sup> ;		७, १ <sup>१</sup> ;
" " ३, १९	१९ <sup>१</sup> ;			१९;		१९;
" " २४	१७ <sup>१</sup> ;			१७ <sup>१</sup> ;		१७ <sup>१</sup> ;
३२, १, ११	अग्नी-पवमान <sup>०</sup> -			X		X
" " १६	अग्नी-मरु <sup>०</sup> -			अग्ना-मरु <sup>०</sup>		अग्ना-मरु <sup>०</sup>
" " २५	१२, १;			१२, १ <sup>१</sup> ;		१२, १ <sup>१</sup> ;
" " २, २२	२०, ३;			X		X
" " ३, १६	अग्नि-ज्वा-			अग्नि-ज्वा-		अग्नि-ज्वा-
" " ८)	देवता***१४१)।			X		X
" " ६)	तस.			तस.		तस.
३३, १, १५	अग्नि-तेजस्-			अग्नि-तेजस्-		अग्नि-तेजस्-
" " २, १०-११-ग्नीव् मैदे, ८, १०;				-ग्नीव् मैदे, ८, १०;		-ग्नीव् मैदे, ८, १०;
" " ११-१२-ग्नीव् काठ २५, ५;				-ग्नीव् काठ २५, ५;		-ग्नीव् काठ २५, ५;
" " ७)	वस. (....)।			वस. उप. भाष.।		वस. उप. भाष.।
" " १)	अन्तोदात्तः (पा ६, २, ११४)।			अन्तोदात्तः डसं. (पा ६, २, ११९)।		अन्तोदात्तः डसं. (पा ६, २, १४७)।
" " ६)	कर्मणि**पामे. गद्र.			X		X
३४, १, २	पुत्राग्नीधीय-			पुत्राग्नीधीय-		पुत्राग्नीधीय-
" " १)	व्यविणक्			व्यविणक्		व्यविणक्

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
३५, १, ४ आग्निवे°	आग्निवे°	४३, २, ४ ऋग-प्रष्टु-हः	
" २, १२ ३;	×	काठ ३०, ७;	×
" j) सतस. ...)	पस. समागन्तुषु डच् प्र. चिद-स्वरश्च	" b) नापृष्टि.	एपृष्टि.
३६, २, ६ २३, ७ <sup>४</sup> ;	२३, ७;	" c) चस...यद.	×
" " १३ ७ <sup>४</sup> ;	७;	४४, १, ४ १, ४;	१, ४;
" ३, २० ७, ३२;	७, ३२ <sup>३</sup> ;	" ३, ६ १०;	१० <sup>१</sup> ;
" b) तम. ...)	×	" " ७ २;	२ <sup>१</sup> ;
" c) सनस. ...)	×	" " ८ ५, ४६, १,	५ <sup>१</sup> , ४६, १ <sup>१</sup> ;
" d) वृत्स.	×	४५, १, " ४८ऽ;	४८;
३७, १, १ अग्नी-पर्जन्यै-	अग्नी-पर्जन्यै-	४६ १ १ अघोर...१०;	×
" " १७ ४, ७;	४, ७;	" " १३ ५;	५ <sup>१</sup> ;
" ३, ५ १०, १ <sup>१</sup> ;	१०, १ <sup>१</sup> ;	" " १३-१४ १९, १६, २; २७, १५;	×
" " ६ १४, १८ <sup>१</sup> ;	१८, १८ <sup>१</sup> ;	" " २४ -ज्यौ शौ १८ ४,	-ज्यौ शौ १८,
" a) यत्... १४१)।	देवताद्वन्द्वीयस्य उभस्य. प्रतिषेधे (पा ६, २, १४२) अन्तो- दाताः।	४६;	४, ४६;
३८, २, २२ ७, ७, ७,	×	" ३, १ ६;	६ <sup>१</sup> ;
" ३, ११ ८, ९ <sup>१</sup> ;	८, ९ <sup>१</sup> ;	४८, २, १८ २७, १० <sup>१</sup> ;	२७, १० <sup>१</sup> ;
" " १६ ३८, १४;	×	" " ३१ १, १ <sup>१</sup> ;	१०, १ <sup>१</sup> ;
" a) महादेराकृतिगण- त्वाच्	×	" " ३, १४ ७-९;	७; ८; ९ <sup>१</sup> ;
" " (पा ४, २, १३८;	(पा ४, २, १३२;	४९, १, १६ अङ्गीन...विश्व°	×
३९, १, ९ ५, २९, १;	×	" " २० ऋष-...वित्त°	×
" ९-१० -ऋषान् काठ ३०, २ <sup>१</sup>	×	५०, १, १७ ३;	३ <sup>१</sup> ;
" " २६ २, १; ५ <sup>१</sup> ;	२, १ <sup>१</sup> ; ५,	" " २२ -रसः शौ २, १२,	-रसः शौ २, १२,
" २, २८ ४,	×	५,	५,
" " ३१ ४;	×	" ३, २९ -मः कौ १, ५१९,	-मः कौ १, ५१९,
" " ३३ २७, ६;	२७, ६ <sup>१</sup> ;	५१, १, २३ १६ <sup>१</sup> ;	१६ <sup>१</sup> ;
" " ३८ ७; ९ <sup>१</sup> ;	७; ९ <sup>१</sup> ;	" ३, ५-६ अहृली-...१०.	×
४०, २, ८ १९, ३४, ८ <sup>१</sup> ;	×	" h) स्वराङ्गण°	स्वराङ्गण°
" " १९ ३, ५;	२, ५ <sup>१</sup> ;	" ५२, १, १ १२, २;	१२, २; १;
४१, b) वृ...टि. च।	×	" " १६-१७ ५६ ४, २०, ७ <sup>१०</sup> ;	×
" f) पतस.	कत.	" ३, ३ अचत्...१ <sup>१</sup>	×
		" " ११ अ-चक्रिबस-	अ-चक्रिबस-
		" b) एतद्...टि.	×
		५३ १, १०-११ काठ ४०, ५ऽ;	×
		" २, १८ ३;	३ <sup>१</sup> ;
		" a) सा...द.।	×
		५४, १, ११ [३५, १, (७, २३, ४)]	×
		" ३, " ८, १७;	×

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
५४, ३, ४-५	५, ६, ३;	×	६८, ३, १३	४३;	४३†;
" "	१३	क ४३, २; ४७, १ <sup>३</sup> ; १;	" "	६;	६†;
" "	१६	५६६;	६९, १, १	३;	×
५५, २, ४	कौ २, ७३४;	×	" "	२	×
" "	१४	अच्छा...गासि ऋ	" "	३	४६, २ <sup>३</sup> ;
" "		५, २५, १;	७० a)	खराङ्कणा°	खराङ्कना°
" ३, २-३	अच्छा ✓ दी, अच्छा	×	" f)	खराङ्कण°	खराङ्कन°
" "	दीये ऋ ३. ५५, ३;	×	७१, १, ५	अण्ड-...द्र.	×
" "	१०	२४, १६;	७२, २, १८	अतिथि-...	†अतिथि-...
" "	२७	सै ४, ११, ६;	" a)	(८ १२, १२)	(८, १०३, १२)
५६, २, २०	अच्छाहृत- अच्छा-		" d)	वरमिव	°वर इव
" "	हृतः	५, २ <sup>३</sup> ;	७४, ३, ५	४ <sup>३</sup> ;	×
" ३, १	५, २ <sup>३</sup> ;	५, २ <sup>३</sup> ;	७५, १, २	१५, ६;	×
५७, २, १५	१३, ६;	१३, १६;	" "	५;	×
" ३, २०	३१;	३ <sup>१</sup> ;	" २, ३	११, १;	×
" "	२१	२१;	" ३, ६	१०, १०;	×
६०, १, ७	४, २४, १;	४, १४, १;	७७, १, ७	३०, २५;	३०, ५;
" २, २०	-जा: २४, ६;	-०जा: २४, ६;	" २, ९	अति...गा:	अतिगा:
६३, १, ४-६	आ(यू >) प्री		" ३, १८	१०, १;	१०, १०;
" "	...१६५, ३.	×	" २, २२-२४	अति ✓ चित्...	×
" "	८	आप्दादंष्ट्र-	" k)	सहस्र...१, ६;	×
" d)	मत्वर्थे अण् प्र.	नाप.(साम-विशेष-)	७८, २, १०-११	अति ✓ ज्या...७१.	×
" "	(तु. पा ५.२.६१)	तेनदृष्टीयः अण् प्र.	" ३, ४	?अतिसरः <sup>b</sup> ...	×
६४, १, १९	१५;	४९, १५;	" "	अति...वरन्तु...	×
" २, २६	३९, १० <sup>२</sup> ;	३९, १०;	" "	शौ २, ६, ५;	×
" ३, ८	१८, ५;	१८, १५;	" १३	अति...तरेम तै १,	अति...तरेम तै १,
" "	१;	१†;	" "	२, २, २;	२, २, २;
६५, १, ११	८; ९ <sup>२</sup> †;	८†; ९ <sup>२</sup> ;	" १६	अति...तरेम काठ	अति...तरेम काठ
" ३, ९	४† <sup>b</sup> ;	४†;	" "	४०, १४;	४०, १४;
" "	१४	अ-वित्त-	" k)	तदपेक्षया...द्र. 1	×
" "		-तः <sup>b</sup> खि ५, ५,	७९, १, ८-९	अति ✓ तारि...	×
" "		११,	" g)	१२, ५, ५२	१२, १०, ६
" b)	अनलः...पाभे. 1	×	८०, २, १०	अति...न्यति की	
" h)	अथितः...च 1	×	" "	१, २६†;	×
६७ g)	समाखरौ	समासखरौ	" ११	अति...न्यन्ति...	×
६८, २, १२	शौ ७ ३, १ <sup>३</sup> ;	×	" ३, १०	अति...नेयु...	×
			८१, १, ८	°सिम°	सिम, > मा°

दृष्टे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्	दृष्टे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्	
८१, १, ११-१२	अति...२९.	X	९२, १, ८	३, २;	३, २;	
८२ a)	वै. च	X	" २, १२	४, २, ७ <sup>४</sup> ;	४, २, ६ <sup>४</sup> ; ७ <sup>४</sup> ;	
" c)	विवक्षित्वात्	विवक्षित्वात्	" ३, ३	६; काठ	६; अत्युद्गृह्णीयात्	
" h)	कतमं	कतमत्			काठ	
८३, ३, ६	अति-मध्यमान-	अति-मध्यमा(न >)	" a)	गन...)	X	
		ना-	९३, १, १	अत्येति-ए'रय	अत्येति	
८४, २, १-२	अति✓राज्...५.	X	" "	अ-अस्तु-	अ-अ(स्तु >)स्तु-	
" ३, २२	अति-रात्रे मै ४,	अति-रात्रः मै ४, ५, २;	" २, ४	अ-अर्चक-	अ-अर्चक-	
	५, ३;		९६, ३, २३	४ <sup>४</sup> ;	४ <sup>४</sup> ;	
८५, १, १६	अति ..अरिच्यत		" "	८, ४ <sup>४</sup> ;	८, ४ <sup>४</sup> ;	
	काठ १०, १० <sup>४</sup> ;	X	९७, २, २५	१ <sup>४</sup> ;	१;	
" "	अति...रेचयन्ति	अतिरेचयन्ति	९९, २, १७	अति काठ २०, ९;	अति काठ २०, ९;	
" ३, २१-२२	अति रोहव...५	X	" "	अदन्ति काठ १०, ५;	अदन्ति काठ १०, ५,	
" "	अति✓वद्...१०	X	१००, ३, ४	४ <sup>४</sup> ;	४ <sup>४</sup> ;	
८६, १, २	अति ..वदन्...	X	" c)	सा. ..दिक्	X	
" "	अति✓१वृ	X	" d)	(या ३, १७)	(या ३, १७)	
" २, १०	°वि(इ >)द्वा-	°विद्-	१०२, १, ७	अद्...	X	
" ३, ७	४, ४, ५,	४, ४, ५;	" c)	कर्त्तरि...द्. १	X	
८७, २, १२	४;	X	१०३, १, ५	१६, ९;	१६, ९;	
" ३, ८	°हाय	°हाय, >या	१०४, ३, ८	५;	५ <sup>४</sup> ;	
" "	सहरय	सदम्ब	१०५, ३, १६	अति°	X	
" g)	(पा ४, १, ४)	(पा ४, १, ७)	१०६, २, २१	अभन्-वृध्-	अ(न् >)न्ना-वृध्-	
" h)	°संख्यानान्	°संख्यानान्	१०७, ३, १६	२, ३;	३, ३;	
८८, १, १	वै ७, १८, २;	X	१०८ i)	तादर्थ्ये...यद्. १	अर्थायै यति अन्तो- दातः ( पा ६, २, १५६ ) ।	
" २, २५	> ही-	X				
" ३, १	७;	१;	१०९, १, २४	९७४;	X	
" "		X	" ३, ८-९	१४, १४,	X	
८९, २, १३	१०, १, १६ S.		११०, १, २३	१३,	१२,	
" ३, ४	°रव(र >)री-	°रव(र >)री-	" "	३४	मा ९, ४०; १०, १८;	X
" c)	मपु२	मपु१	" "	३४	१२८, १;	X
	एवतु	उपेवतु	१११, २, ३१	३४, १;	३४, १-१५.	
९०, २, ४	काठ २, १५ <sup>०</sup> ;	X	" ३, ३	अमुष्य काठ ८, २;	अमुष्याः काठ ८, २;	
९१, १, ७	-न्ती	-न्ती:	" "	४	३१, १३;	X
" "	३;	५;	" "	३७	३१, १३;	३१, १३ <sup>४</sup> ;
" ३, १-२	अत्य...६.	X	११२, १, २	६०;	६० <sup>४</sup> ;	
" ५-९	अत्य...११ <sup>४</sup> .	X	" "	३	५;	
९२, १, २	अत्य(ति✓अ)श्	अत्य(ति✓अ)श्				
	श् > भाशि	( भोजने )				

श्लो. स्तम्भे पङ्क्तौ पृतत्	>	पृथक्	श्लो. स्तम्भे पङ्क्तौ पृतत्	>	पृथक्
११२ १ ११ ९,१२;		X	१२७, १, ११ ५,९;		१३, ५,९;
" " १३ ६;		X	१२७, १, २७-२८ ३,११,३;		५,११,३;
" " १५ ३६,१;		X	" ३, ८ ५,११,२;		३,११,२;
" २, ३ ४;		X	१२९ d) तस...		यस. शन्तोदात्तः ।
" " ५ १७;		१७ः	१३०, २, ३ -ध्वनाम् मा५,३३;		-ध्वनाम् मा५,३३;
११३. २, १५ वि ३,२,८;		X	१३६, १, १२ २,१;२,६;		X
११४, १, २२ ७,२;		X	" ३, ३ २०,५;		X
" २, ११ ५,२;		X	" " ५ ७;		X
" ३, ७ ६,११,७-९;		X	" b) 'पारेण्ये' (पा २, १		
" " १२ ०असौ मै ४,४,४५;		असौ मै ४,४,४५;	१८) इत्यत्र उक्तं.		X
" " १३ ०असौ मै ४,९,१९;		असौ मै ४,९,१९;	१९; १९;		१९ः
" " " ७;		७;	" ३, १३ अधराण्यम् पै ५,		अधराण्यम् पै ५,
" " १५ ०असौ मै ७,२,५,२;		असौ मै ७,२,५,२;	२१,१;		२१,१;
" " " ०असौ मै ४,९,१०;		असौ मै ४,९,१०;	१९,४;		X
११५, १, १९ ६३,५३;		X	१४० d) विद्यमानः		प्रियमाणः
" d) विकिष्ट...पामे. ।		सपा. अदाम्युः<>	१४१, २, २ २२;		X
		अदाम्युश्चति पामे.	" " ६ १८,५४;		१८,५१;
११६, २, ३-४ (५,११,२; १०,१५,		X	" " ९ ३१;		X
" " १०;७०,११)		X	" ३, ८ ४,७;		X
" a) १०,१८७,१८		१०,८७,१८	१४२, १, ११ ३१ः		३१ः
११८, १, ९ ६२,४		७,६२,४	" " २० १४;		X
" c) शुक्रादेरा°		शुक्रादेरा°	" २, १९ ३;		X
११९, १, १५ २९ः		२९ः	" " २१ ५;		५ः
" ३, ३४ ३४,१४४;		१४,१४४;	" ३, १० २०,४;		२०,२;४;
१२०, १, १५ ६; ९;		X	" " १३ ७;		७;८;
१२१, २, १९ ५;		५ः	" a) अधिसंवसन्ते		अधिसंवसन्तः
१२२, १, ४ ४०;		४०ः	" g) यत्र च ... ४०,		
" " " ३३;		४३;	३;५ वि.		X
" ३, ४ ५९,२;		X	१४३, १, ५ २,१५;		४३,२,१५;
" " ७ पै ७,१८,३४;		X	" २, १२ १२,६;		X
" " ८ २,२२,४;		X	" " २४ १४;		१३;१४;
" " २० ४९,१५;		X	" ३, ६ ३,३;२६;		३,२६;
१२५ d) अत्र... ।		X	" " ८ २,११		X
" e) नार... ।		X	१४४, १, ९ ९;		X
१२६, २, १ ७;		७ः	" २, ८ ७०,१;		७०,९;
" " ८ ७,५;		१८,७,५;	" " ९ ८१,४;		X
" " ११ ७;		७ः	१४५, २, २१ अघि-देव...		X



पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पदान् >	यवम्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पदान् >	यवम्
१४५, ३, १७-१८ अधि...दधाति...	१०; X	१५५, h) तिपः	तिप-शापोः
.. d) (श्री ७, १४, १)	(श्री ७, ११, १)	१५६, १, ४ ४, २३;	६, २३;
१४६, २, १९-२० अधि-निर✓मा	X	.. २, १ -वः कौ १, ४५८;	X
...९;	X	.. ३, १३ ९, ३;	-गन्म् मै ३, ९, ३;
.. ३, ६-८ अधि-न्यस्...८.	X	१५७, ,, १६ अन्	अन
१४७, २, २६ -सी क २५, १०;	-लोम् क २५, १०;	.. b) कर्तरि कः	सावे कः
.. ,, २७ १०३ <sup>३</sup> ;	१३ <sup>३</sup> ;	१५९, २, १५ २;	२ <sup>३</sup> ;
.. ,, १३ ८;	८ <sup>३</sup> ;	.. ३, ९ षोडु(क>)का-	षोडुक- -काः
.. ,, १५ १८, ८;	१८, २८;	१६०, ,, ५ ४;	४ <sup>३</sup> ;
१४८, १, २२ ५, ३;	५, ३ <sup>३</sup> ;	१६१, २, १९ -त्राय तै १, ८,	१०, २;
.. ,, २४ अधिमु°	अधिमु°	१६२, ,, १ ८, १;	८, २;
.. ,, २८ अधिप्रवन् का १८,	अधिप्रवन् का १८,	.. ३, ३ *बलसा-	*बलस-
५, ३;	५, ३;	.. ,, १३ ऋ छ	शौ छ
.. ,, " १;	१ <sup>३</sup> ;	१६३, २, ५ *धर्व्य-	*धर्व्य-
.. २, ३० अधि✓मुन्	X	.. ३, १ ९;	९ <sup>३</sup> ;
.. ३, ५ ७ <sup>३</sup> ;	X	.. ,, १२ २ <sup>३</sup> ;	२ <sup>३</sup> ;
१४९, २, ८ अधि...रहेम क १,	अधि...रहेयम् क	b) तस...दिक् ।	X
१५;	१, १५;	१६४, ३, १० -नःसु काठ २, ५;	X
१५०, १, २१ अधी-वासु	अ(धि>)धी-वासु-	.. ,, १६ ८;	८ <sup>३</sup> ;
.. २, ७-११ अधि-वि✓यन् ५	X	१६५, १, १५ -डुहा पे १२, ३, ९,	-डुहाम् पे १२, ३, ९;
.. ३, ६-७ अधि...श्रयन्ते शो	X	१६७, २, ११ १२ <sup>३</sup> ;	१ <sup>३</sup> ;
११. ७, ११;	X	.. j) असुन् प्र. ।	दसुन् प्र. ।
.. ,, ११ ८; १९, ११;	८ <sup>३</sup> ; १९, ११ <sup>३</sup> ;	.. ,, यतरे कतरे	यतरस्मिन् कतरस्मिन्
.. ,, १४ १३;	X	१६८, २, ११ अनाथु°	अनाथु°
.. g) पक्षे...टि.) ।	X	.. ,, २४ -०ष्ट मै १, ४, ९;	-ष्टम् मै १, ४, ९;
१५१, १, २० अधिष्कन्द	अधिष्कन्द	१६९, १, २ ७, ८४, १;	७, ८९, १;
.. ३, २१ काठ १२, १३ <sup>३</sup> ;	X	१७०, ,, ८ १, २, ७ <sup>३</sup> ;	१, २, ७ <sup>३</sup> ;
.. g) कौत°	कुत°	.. ३, १२ मयु-	म(य >)यु-
१५२, १, १५ ३, ३;	३, ३ <sup>३</sup> ;	.. e) आबयुः	c) आबयुः
.. ,, २३ अधि-सं✓वृत्	X	.. h) इत्यु...किवि.	X
१५३, ,, ६-७ -ऽष्टाय शौ २०,	X	१७१, १, ५ ११, ३, ४९	११, ४, १८
४९, २;	X	.. २, २०-२३ १अमा(न-का)ल-	
.. २, ८ २७, ४;	३७, ४;	( < २ )०५ <sup>०</sup> ...	
.. e) वाद्	त्ताद्	३७, ४;	X
१५४, ३, ९ ५८७,	५८९;	.. ३, ३ क छ८, १६;	X
१५५ f) मनिन्	मनिः	१७३, १, ९ *य-	य-

दृष्टे स्वन्ममे पदको	एतत्	>	पुवम्	दृष्टे स्वन्ममे पदको	एतत्	>	पुवम्
१७३, १, १९	-घः		-घे	१९२, २, १	२ः		२ः
" "	२०	४३, १३;	४३, १६;	" ३, "	७ः		७ः
" ३, "	-म्		-राम्	१९३, १, ४	१३ः		१३ः
" g)	तस.***यद्र.।		X	" "	१३	१०ः	१०ः
१७४, २, ६	८२, ३;		८२, ३;	" "	१४	१४;	१४ः
" ३, १२	३, ११०२;		२, ११०२;	" २, ८	४६५P;		४६५P;
" f)	(शौ ७, ८२, ३)		(शौ ७, ८७, ३)	" "	१२	११५५;	१११५;
" g)	वप. वृष्टका-			" "	"	११६३P;	११६३P;
	<✓वज् यद्र.।		X	" "	१४	९४, १;	४, १;
१७६, २, ५	११२८;		११२९;	" ३, १	१०P;		१०P;
m)	अनु-वि-अष्टमम्		अनु***वि...	१९४, १, ७	४७ः		X
			अष्टमम्	" २, "	६;		७;
१७७ e)	"संवदुम"		"संवन्वुम"	" "	९	२७६;	२७ः
१७९, २, १	५;		X	" "	११	२ः	२ः
१८०, d)	अनु***ययुः		ययुः	" ३, ३	४२, २;		X
१८१, ३, १	६६, ४ः		६६, ४;	" "	५	१५;	१५ः
१८३, १, "	६९, १८;		६९, १८ः	" "	७	६३, १;	X
१८४, " २	७P;		X	" j)	सप्तम्यर्थे***द्र.।		X
१८५, २, ३	६, १;		६, ३, १;	१९५, १, ३	४०, २ः		४०, २;
" ३, २	४०ः		X	" "	६	१३, ६, १;	X
" "	१२;		१२ः	" ३, १	१८ः		१८;
१८६, " "	४, २ः		X	१९६, १, ६-८	अनु-कृति***]		X
" "	१०, १;		X	" ३, ७	३;		X
१८८, " ३	२, ६;		२, ५;	" "	१५	अनु✓क्षद्	X
१८९, २, ४	७;		X	" ३, १०	८, ५२.		८, ५.
" ३, १	७४;		X	" "	१६	अनुगच्छय पै १,	अनुगच्छ, च्छा पै १.
" "	३; ४४४;		४;	" "	५१, ३;		५१, ३;
१९०, १, ५	४ः		X	" "	१६, ५१, ४;		X
" "	६ः		X	१९७, २, "	४; अनु***गृह्णातु		X
" ३, ६	८४;		८४ः	" "	१७	७, १७, ४	X
१९१, २, "	१८ः		X	" "	"	अनुगृभाय	अनु***गृभाय
" "	६, २ः		X	" , १९, २०	अनुगृह्णाते***		X
" ३, २	८, ५;		८, ३;	" ३, १०	अनुचक्ष		अनु***चक्ष
" "	१७, ८ः		X	" १३	चरति		चरति
" g)	एकतरव***द्र.।		X	" १४	पै ५, १५, ५; २६, ३;		X
" q)	२, ५, १२, १;		X	" , १५-१६	अनु***१०;		X
१९२, १, ४	८ः		८;	" , १६-१७	अनु***चरन्ति		अनुचरन्ति

शुद्ध स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एषम्	शुद्ध स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एषम्
१९७ c)	प्राप्त.	विप. (अग्नि-) । गत. । अनन्तरस्य ग. स्वरः	२०२, १, २७	अनु...मन्यते मै १, १, १;	×
१९८, १, १	अनुचरत् वै १६, २६, ३;	×	२, ३०-३१	-तीन् वै...५	×
२, ३	तै ७, ५, २५, २१;	×	२, ३४	४;	३;
५-१०	खि २, १०, ३...३, ५	×	२१०, १, २०-२१	-०न्...६	×
c)	अनुदि°	अनुदि°	२, १-२	अनुमन्त्रयते तै ५, १, ६, ४;	अनु...मन्त्रयते तै ५, १, ६, ४;
१९९, ३, २३-	अनु(र-उ)त्त(म>)		२११, ३, १०-१२	अनु...याति...२	×
२००, १, १	मा-स्वाम् शौ २०, १३५, २;	×	२, १४-१७	अनु...ययुः... अनु...वयम्>ष्ट्	अनु...इत्यस्य गत्यभाव अनु...इत्यस्य गत्यभाव
१२	अनु...वश्	×	२, १-२	अनु...रु(ठ>) दा- वै ८, १६, १;	×
१२-१४	अनु...दीधियुः श १०, ४०, १०,	×	२१२, १, २०	अभि°	×
२, ३	अनु...धमन्ति	अनु...धमन्ति	२, २४	अनुवदति श २, १३, ३;	अनु...वदति श २, १३, ३;
१, १४; १५	पै ९, २१, १...३;	×	३, ३	अनु...वदन्तु वै ५, ७, ११;	×
३, २३	-पदः काठ ७, ८;	×	११	अनु...वर्तन्	×
२५	अनु(र-उ)पदस्-	×	a)	सस्व. अनु, > नू- राध° इत्यत्र द.	×
n)		×	c)	गम... ।	×
१, १	अनुपदस्-वत्-	×	d)	...प्रतिपेदानौ...	प्रतिपद्यमानौ
१५-१६	मै ३, २, ९;	×	११८, १,	१२३, १,	
m)	स्वराङ्ग्या°	स्वराङ्ग्या°	२, २	अनु-वा°-	अनु-(व>)वा-
h)	...	×	३, २	अनुवेद वै १६, ६७, ८.	अनुवेद वै १६, ६७, ८.
k)	...	×	६	अनुवैत् श १०, १३९, ४.	×
१, २०	°वा(तु>)वा-	°वा(तु>)वा-	a)	सस्व...दि. द.	×
३, १६	अनुभूति...४	×	d)	अनुवया...	अनुवया
d)	वस... उप. यद.	विप. । गस. उप. कर्त्तरि अच् प्र ।	२१५, ३, १	अनुव्य°	अनुव्य°
१, ७	अनुमदन्ति	अनु...मदन्ति	११	अनु-विसृज्य	अनुवि-सृज्य
२१	शौ १०७, ४;	शौ २०, १०७, ४;	१, ७	अनुवर्तते	अनुवर्तते
२, २१	१२, १;	१२, १३;	२१६, १, ७	अनुवर्तते	अनुवर्तते
१, ६	१०, १;	१०, २;	२१७, २, २	अनु-वक्त°-	अनु-वक्त°
१०	अनुमन्यन्ते वै १२, ७, १०;	×	२१८, १, २२	५°;	५°;
२१	अनु...मन्य°	अनु...मन्य°	२५	२°;	२°;
३, १६	अनु (मन्यस्व) मा ५, ६; का ५, २, ४;	×			

दृष्टे सन्भे पङ्क्तौ पतन्	>	एवम्
२२८, १, ३०	१२, २९;	१२, २९९;
" ३, १३	४, ७, ५१;	X
२२९, १, १२	९, ८;	९, ४;
" " १५	अनु...तिष्ठति ऋ ४, २०, २;	X
" २, ८	अनुष्टा-	अनु-ष्टा- -ष्टा:
" g)	उपसर्ग...पत्वं	X
२२०, २, ८	३७, १७;	X
२२१, १, ११	अनुसजन्तु पै ५, ७, ५;	X
" २, १४; १५	अनुसपतु, अनु ( सर्पन्ति )	अनुसर्पतु, अनु ( सर्पतु )
२२२, १, १६	अनु√लु...प	X
" २, १५-१६	अनु√हु...२७, १०	X
२२४, १, १	अनुप्या-	अनुप्या-
" " १३	अनुपतिष्ठन्ते	अनुपतिष्ठन्ते°
" ३, ५	अनु(र-ऋ)च-	X
" m)	संज्ञ...।	X
२२५, २, १	५;	X
" ३, १९	अनीकवत्-	अनीकवत्-
२२६, १, १०	-वम् काठ १३, ३;	X
" २, १२	६३;	६२;
" " १३	१०, १०;	१०, १०;
" " १७	-न्तः काठ १०, ८;	-न्ते काठ १०, ८;
" ३, ५	५;	५;
" " १३	७;	७;
" १५-१६	जि २, २, ४;	X
" " १८	१, ८७, ४;	X
" " २५	३०, २२;	३०, २१;
२२७, १, २४-२५	-न्ते सं ४, २, ५;	X
" ३, १४	-क १ वै २, ८५, १;	X
२२९ f)	तदुपत्तम्भक°	तदुपत्तम्भक°
२३०, १, ९	१०, १०; ११;	१०, ११;
" " १८	४, ११, ४;	X
" २, २	६, १;	X
" " १२	४°;	X
" " १७	४४, ४	X
" ३, ५	८;	८;

दृष्टे सन्भे पङ्क्तौ पतन्	>	एवम्
२३१, १, १	५६, ६;	X
" f)	'पाठमध्ये' (पा २, १, १८) इत्यत्र पूष. उत्सं.	X
२३२, १, ७	३, ७;	३, ४;
" २, १२	अन्तु...हयात्	अन्तुरियात्
" ३, ८	अन्तुरीयसे ऋ ४, २, ३;	X
" " १०-११	अन्तु...ईयसे ऋ	X
" " १५	अन्तु:	अन्तु:
" c)	गस...घञ् प्र.	...घञ् प्र. उत्सं. (पा ३, ३, ३८)
२३३, १, ५	४, ८; १०-१३	४-१३
" " १३	५, ४;	५, ६;
" " २५	२८, ६;	X
" २, ७	ऋ १०, १८, ४;	X
" " २३	अन्तु...दधिषे ऋ	X
२३४ b)	पतस.	कस.
२३६, १, ९	३७; ४०;	३७; ४०;
" " १८	२०, ४;	२०, ४;
" " १९	४;	४;
" " २३	-राव काठ २२, १३; २३, ३;	X
" २, ६	माया°	X
" " २८-९	४;	६, ४;
" ३, ४	७;	७;
" " ५	११, ९;	X
" " ८	६, ३;	X
" " १४	१६, २१;	X
२३७, २, १६	५, ९;	५, ९;
" ३, २१	१, ३;	१, ३;
२३८, १, १२	५;	५;
" " ३२	३;	३;
" २, २	४०, १;	४०, १;
" " ४	४;	४;
" " ३८	७९, १;	X

पृष्ठे स्वाम्ने पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
२३८, ३, ५	४ <sup>१</sup> ;	४ <sup>१</sup> ;
२३९, २, २०	५, १ <sup>१</sup> ; ५ <sup>१</sup> ;	×
" ३, ३०	१८;	१८ <sup>१</sup> ;
" ३, ३६	१;	१ <sup>१</sup> ;
२४०, १, १३	१७, १२;	२७, १२ <sup>१</sup> ;
२४१, १, ११-१२	! २ <sup>०</sup> भान्त्रिक्ल-	
	...९, ७.	×
" ३, १	अन्तिकु, का-	अन्तिकु-
" ५	-काम् वि ७, ७, २	×
२४२, " ६	१-९	१-८
" a)	पाथस्... स्यात्	×
२४३, १, ८	३४, १४,	×
२४४, " १६	पै १२, १, ७;	×
" २, ६	२४;	२४ <sup>१</sup> ;
" " ६	६;	६ <sup>१</sup> ;
" ३, १२	४,	४ <sup>१</sup> ;
२४५, १, ३	८ <sup>१</sup> ;	८ <sup>२</sup> ;
" " १७	४, २ <sup>१</sup> ;	४, २ <sup>१</sup> ;
" " २१	६ <sup>१</sup> ;	६ <sup>१</sup> ;
" " २८	१;	×
" " ३०	३८, ७;	३८, ७ <sup>१</sup> ;
" " ३१	३९, १२ <sup>१</sup> ;	३९, १२ <sup>१</sup> ;
" " ३६	२ <sup>१</sup> ;	२ <sup>१</sup> ;
" २, २१	११;	११ <sup>१</sup> ;
" " २७	२१, १;	×
" " ३२	३ <sup>१</sup> ;	३ <sup>१</sup> ;
" ३, ६	२०, १५;	२०, १५ <sup>१</sup> ;
२४६, १, २	३ <sup>१</sup> ;	३ <sup>१</sup> ;
" " ५	-न्यम् मै १, २, १०;	-न्यात् मै १, २, १०;
" " १८	२६;	१६ <sup>१</sup> ;
" २, १५	३;	३ <sup>१</sup> ;
" " १७	३ <sup>१</sup> ;	३ <sup>१</sup> ;
" " २९	४९;	४;
" " ३४	-न्यस्वै	-न्यस्वाः काठ
	काठ १६, १३;	१६ १३;
" ३, १४	१८, १;	१८, १ <sup>१</sup> ;
" " १५	२३, ८;	×

पृष्ठे स्वाम्ने पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
२४६, ३ २३	६ <sup>१</sup> ;	६ <sup>१</sup> ;
" " २६	१०;	×
२४७, १, २	१;	×
" " ३	३ <sup>१</sup> ;	३ <sup>१</sup> ;
" " ७-८	२, ८, १;	८७, १;
" " २९	७;	७ <sup>१</sup> ;
" " ३१	८;	×
" " "	-न्यात् काठ ३५,	-न्याम् काठ ३५,
	१९ <sup>१</sup> ;	१९ <sup>१</sup> ;
" २, ५	३;	३ <sup>१</sup> ;
" " ७	७ <sup>१</sup> ;	×
" ३, १२	३;	३ <sup>१</sup> ;
" " २७	१ <sup>१</sup> ;	१० <sup>१</sup> ;
२४८, १, १८	१०, ४, ८	×
" ३, ६-७	पै १६, २३, ३;	×
" f)	भावे तलि...)	नाप. (परराष्ट्रिय- वर्ग-). समुद्रार्थे तल् प्र. लिखवत्थ (पा ४, २, ४३; ६७ १, ११३)
२४९, २, १२	२, ६, २, ३;	×
" a)	तस सासत्. (पा ६, १, २२३)	(पक्षे) व्री. डीष् प्र. (पा ४, १, ४१) तासत्त्वं ।
" c)	६, २, ११६	६, २, १३८;
२५०, २, ६	! अन्ये°	अन्ये°
" c)	...दीर्घं	आत्वं
" d)	तत्रमवीया कन् प्र. लं. ...	कन् प्र. ...
" " ४, ३, ३२,		५, २, ८१;
२५१, १, ३	-न्यक् तै १, ८, १२, ३;	-न्यस्वम् तै १, ८, १२, ३;
" " ३-४	काठ ३९, १;	×
" " १८	न्यून्योन-	न्यून्योन-
" " २०	न्यून्यी(न>)ता-	न्यून्योन-
" ३, ३	अन्यथाकरोत्	अन्यथा°
२५२, १, २३-२४	अन्यथा (...)	×

श्लो संभे पङ्क्तौ पृतत्	>	पृथम्
२५२, २, १४	अनु...आमद्	X
२५४, १, ६	मै ३,९,७ <sup>३</sup> ;	॥अन्वारभते मै ३, ९, ७;
,, ३,१०-११	ॠअन्वा-...३.	X
,, ३)	भावि	करणे
२५५, १, १	अनु...२.	X
,, ,, १७-१९	अनु...वातिष्ठ... १०.	X
,, ,, २३-२४	अन्वाह तै ५, २, १, २;	अन्वाह तै ५, २, १, २;
,, ,, २९	३ <sup>३</sup> ;	३ <sup>३</sup> ;
,, २, ६	१८ <sup>३</sup> ;	१८;
,, ३, १५	३०,८५,३१;	X
२५६, १, १	३;	३ <sup>३</sup> ;
,, ,, ३	५;	५ <sup>३</sup> ;
,, ,, २६-२७	अनु...सायम् ऋ ५,३०,२;	अन्वायम् ऋ ५, ३०,२;
२५७, १, २	७;	१;
,, ,, १२	ॠअन्वृथत्...७	X
,, ३,६-७	अनु...एत्	अनु, एत्
२५८ ४)	दवीयानित्युपैक्षि	दवीयानित्युपैक्षि
२५९, २, १३	६,८;	६,९;
२६०, ,, ७-८	६३,७;	X
,, ,, २९	७ <sup>३</sup> ;	७ <sup>३</sup> ;
,, ३,१३	६,५;	६,१;
२६३, १, ५	१३ <sup>३</sup> ; <sup>३</sup> ;	१३ <sup>३</sup> ; <sup>३</sup> ; <sup>३</sup> ;
,, ,, ८	९;१३ <sup>३</sup> ;	९ <sup>३</sup> ;१३ <sup>३</sup> ;
,, ,, १३	३;	३ <sup>३</sup> ;
,, ,, १४	३ <sup>३</sup> ;	३ <sup>३</sup> ; <sup>३</sup> ; <sup>३</sup> ;
,, ,, १६	५;	५ <sup>३</sup> ;
,, ,, १८	११९ <sup>३</sup> ;	११९ <sup>३</sup> ;
,, ,, २१	२६२ <sup>३</sup> ;	२६२ <sup>३</sup> ;
,, २, ९	२२;	२२ <sup>३</sup> ;
,, ,, १०	४६;	४६ <sup>३</sup> ;
,, ,, २७	३;	X
२६३, १, ३५	४ <sup>३</sup> ;	१४ <sup>३</sup> ;
,, २, ४	२९,३;	३९,३ <sup>३</sup> ;

श्लो संभे पङ्क्तौ पृतत्	>	पृथम्
२६३, २, ३१	२३;	३३;
,, ३, १२	२,८,१;	३, ८,१;
,, ,, १३	१३,१;	X
,, ,, १७	१ <sup>३</sup> ;	१;
,, ,, २३	१६;	१६ <sup>३</sup> ;
,, ,, २६	८;	X
,, ,, २७	११,१२;	११;
२६४, १, ४	२;	X
,, ,, ९	,,	X
,, ,, ३;	,,	३ <sup>३</sup> ;
,, ,, १२	३,४,२;	X
,, ,, २५	१;	X
,, ,, ३२	३८,४;	X
,, २, ११	३;	X
,, ,, १२,४;	,,	X
,, ,, १२	१३;	X
,, ,, १७	१५,१३;	X
,, ,, १८	८ <sup>३</sup> ;	८;
,, ,, ३५	२,३ <sup>३</sup> ;	X
,, ३, २	१८ <sup>३</sup> ;	१८;
,, ,, १७	२ <sup>३</sup> ;३ <sup>३</sup> ;	२;३ <sup>३</sup> ;
,, ,, ४ <sup>३</sup> ;	,,	X
,, ,, २२	१; १८;	X
,, ,, २७	१ <sup>३</sup> ;१ <sup>३</sup> ;	१ <sup>३</sup> ; <sup>३</sup> ;
,, ,, ३५	११९ <sup>३</sup> ;	११९ <sup>३</sup> ;
,, ,, ३७	२७ <sup>३</sup> ; <sup>३</sup> ;	२७ <sup>३</sup> ;
,, ,, ३७	१७;	X
,, ,, ३९	८;	X
२६५, १, १	३;	२ <sup>३</sup> ;
,, ,, ८	३ <sup>३</sup> ;	३ <sup>३</sup> ;
,, ,, ९	३ <sup>३</sup> ;	३ <sup>३</sup> ;
,, ,, १२	४ <sup>३</sup> ;	४ <sup>३</sup> ;
,, ,, १३	५ <sup>३</sup> ;	५ <sup>३</sup> ;
,, ,, १६	११ <sup>३</sup> ;	११ <sup>३</sup> ; <sup>३</sup> ;
,, ,, २३	४ <sup>३</sup> ;	४ <sup>३</sup> ;
,, ,, २८	११८७;	X
,, ,, ३३	२९,२;	X

पृष्ठे स्वाम्ने पदसौ पदत्	>	एवम्
२६५, २, ३२	३-५	×
" ३, १२	८ <sup>१</sup> ;	८;
२६६, १, १३	४ <sup>१</sup> ;	४;
" १४	१;	१ <sup>१</sup> ;
" १६	२, ४; ३, ९;	×
" १७	११, ९; १३, १४;	×
" १८	१५ <sup>१</sup> ;	१५ <sup>१</sup> १ <sup>१</sup> ;
" १८	१४, ६; १५, ६;	
	२२, ३;	×
" १९	३ <sup>१</sup> ;	३ <sup>१</sup> १ <sup>१</sup> ;
" २, ३	४२, ४;	×
" ३, १	०ञीय <sup>०</sup> -	०ञीय <sup>०</sup> , या <sup>०</sup> -
" २	-यः	-यः, -ये
" ५	०ञीय <sup>०</sup> -	०ञीय <sup>०</sup> , या <sup>०</sup> -
२६७, १, १०-११	अप्सु-धीत-...३.	×
" j)	८, ३, ५९;	८, ३, १०९;
२६८, २, ५	सा	कौ
" ६	शौ ६, ४४, १२;	ऋ ६, ४४, १२;
" a)	अब्-इ-...धूयत	जसः पाब्-आदेशः
" e)	उस. (....)।	×
२६९, २, ११	१, १ <sup>१</sup> ;	१, १ <sup>१</sup> १;
" २, १२	३, ९ १;	३, ९ १;
" १३	१३, २ <sup>१</sup> ;	१३, २ <sup>१</sup> १;
" १५	४६६ <sup>१</sup> ;	४६६ १;
" f)	विचिख्यासितं	व्याचिख्यासितं
२७०, १, २२	३, १३, १	×
" २, ७	६, २३, १	×
२७२, १, १९	अप...करत्	अप(करत्)
" २, १	अप...करात्	अप(करात्)
" ५	अप-...१, ८९, २;	×
" १६	१३ <sup>१</sup> ;	१३ १;
" f)	शुभ्रावयिष्यते	शुभ्रावयिष्यते
२७३, १, २	१, ४, १, १;	१, ५, १, १;
" २, ८	३, २, ६	×
" ९	अप <sup>१</sup> (कम्मीत्)	अप(कम्मीत्)
" २०	१३;	१३ <sup>१</sup> ;
२७४, १, ४	३४, ३, ७;	३४, ३, ४;

पृष्ठे स्वाम्ने पदसौ पदत्	>	एवम्
२७४, ३, ११	अपघोर <sup>०</sup>	अपघोर
२७५, १, ६	अप...चये	अप...चये
" १६	अप...१, २६, ५.	×
" २, २, ३;		२, २;
२७६, १, ५-६	अप...९५, ८	अपघोरसन्ती,
		अत्रसत्
" g)	पुद्-रत्येतत्...स्वरे-	
	ऽविद्येयः	×
२७७, १, ७	१-३;	१-३ १ <sup>१</sup> ;
" १४	अप...धत्स्व	अप(धत्स्व)
" २१	४, ३, ७;	४, २, ७;
" ९	५, ५१, ५;	१, ५१, ५;
" २०	अप...निदध्मसि पं	अप...निदध्मसि
	१६, २, ११;	पै १६, २, ११;
" ३, २-४	अप-निर्...१४	×
" ८	अप(नये) तै १, ३,	
	१३, २;	×
" २२-२३	अप...जुदामः शौ	
	१२, ३, ४३;	×
२७८, १, १२	अपया <sup>०</sup>	अपया <sup>०</sup> तै ६, ३,
		५, ५, १ <sup>१</sup> ;
" १४	अप...अनुदत्	×
२७९, १, १२	११;	११ <sup>१</sup> ;
" १३	१६, १, ११;	×
" १४	३;	३ <sup>१</sup> ;
" १५	अप-प्रा(प्र√अ)त्	×
" १५	अपप्रेष्यति...७ <sup>१</sup>	×
" २, १८	अपवाधय	अपवाधय
" ३, २२	७ १;	७ <sup>१</sup> ;
" २३	१ १;	१ <sup>१</sup> ;
" h)	यत्तु सा.	×
२८०, १, ५	८;	८-१०;
" २, २	१, ३, कठ	१०, ३; कठ
२८१, १, ९	अप-मारिन्-	अपमारिन्
" २, ४-५	अपमृजेयाम्	अप...मृजेयाम्
" ३, ६	१-१०;	१-८;
" j)	६ १;	७०;

पृष्ठे सम्भे पङ्क्तौ	एवम्	>	एवम्	पृष्ठे सम्भे पङ्क्तौ	एवम्	>	एवम्
२८१, j)	तद्वन् र्त्स०		तद्वन्त्	२८८, १, १०-११	अप...११		×
२८२, १, ३	अप...न्यक्ष		अपो(प-उ)....न्यक्ष	" २, ६	१२१०१;		१२१०;
२८३, " ४	५६;		५१;	" " २४	१,३;		१,३;
" " १०	३८;४५;		३८-४५;	" ३, ७	२१,२		×
" " २५	३;५;		३-५;	" b)	'अप...३भे. १		×
" ३, ५	-रासः		-रासः	२८२, १, ३-५	अप-पदचा...५.		×
" " ६	४६;		४६१;	२९०, १, १४	अप...सक्षिम		अप...सक्षिम
" " ७	३;		३१;	" २, ८	अप...सेधसि		अप...सेधसि
" c)	'अपर'...विच्छः		×	" ३, ७	३;		३६;
" f)	कस.		कस.	२९१, १, २४	अपतिशान्		अपतिशान्
२८४, १, ७	अप√राञ्...३		×	" ३, ११	अपहते		अपहते
" " १०	१०;		१०१;	" " २२	११,५		११,५
" " १९	६, ७;		६; ७;	२९२, १, १	मै २, १, ५		×
" " "	१६		१६	" " ८	अप०		अप०
" ३, १	१६;		१६१;	" " २०	८२;		३;
२८५, १, ६	३, २;		३, २;	" " २५	१;		११;
" " ८-९	क ६, ८		×	" २, ४	५;		५;
" २, २६	१०, १९;		१००, १९;	" ३, १०	१५;		१५६;
" " २७-२८	मै ४, १२, ४;		×	" " २०	अप-ञ्...५.		×
" ३, १६	७;		७;	२९३, १, १५	३;		३;
" a)	अप... (५, ७) १		×	" ३, २	पै १६, १५१, १		×
२८६, १, ५	श्लेष(क>)का		श्लेषक, का	" " ११	अप...आहृषि		अप...आहृषि
" " ८	९, २;		९, २;	२९४, १, ४	अप...अच ऋ		अप...अच, अप (अच) ऋ
" " २१	अपलायित...४		×	" m)	'अपाकताद्'		'अपाकताद्'
" २, ४-५	पै २, ८१, २; १६,		पै २, ८१, २;	२२५, १, ३	९३;		९३;
" " ६	अपलुम्पतु		×	२२६, " २०	४२, ३;		४२, ३;
" ३, ६	७;		७;	" j)	वि. द्र.		वि. द्र.
" " १६	√वस्		√वस् (वधा.)	२२७ f)	अपपूरैतः		अपपूरैतः
२८७, १, ११-१३	अप√विञ्...३७		×	२२८, १, ६	३२;		×
" २, १	अपवीरवत्-		×	" ३, ४	५, ८;		×
" " २०	११;		१११;	" " ९	११, १;		×
" " २१	१९;		१९१;	" " १४	२८, ३;		२८, ३;
" " २३-२४	अपावृण्वत		अप...अवृण्वत	" " १६	३४, ५;		×
" ३, ८	वृथै		वृथै	" " १७	६;		×
" " १५	९;		९१;	" " २१	४४, ३;		४४, ३;
२८८, १, ८-९	अपावर्तन्त मै १, ९, ८; ४		×	" ३, १६	२४, २;		×



पृष्ठे स्वम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्	पृष्ठे स्वम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
३००, २, १	६, ६;	६, ६;	
३०१, १, १९	९, ८;	X	
„ २, १९	-क्षे मै १, ११, २;	-क्षे मै १, ११,	
„ ११)	३, ११३;	३, २, ११३;	
३०२, २, २-३	४, १२, ३;	X	
३०३, १, १३-१५	अप्यूहे...४,	X	
„ „ २०	अपिवृक्तम्	अपि...वृक्तम्	
„ ३, ६	°शीर्ण-	शी(र्ण)र्णा-	
३०४, १, १५	३;	X	
३०५, „ १	२;	४ <sup>२</sup> ;	
„ „ १३	-प्या	-प्या	
„ ३, १४	अप(इहि)***१०	X	
„ „ १९	१;	११;	
„ „ „	३;	३१;	
„ ०)	(‘साप...यः	X	
३०६, १, ११	अपे(प/ई)जू	अपे(प/ए)जू	
„ „ १२	अप...अपेजते	अपो...अपेजते	
„ २, १५	अप...उच्छन्तु	X	
„ ३, १७	अपौम्भत् काठ ११,	अपौम्भन् काठ ११,	
	४;	४;	
३०७, १, ६	अपोणुते	अपोणुते	
„ „ १७	९, ११४;	X	
„ २, ७	२६, ६;	X	
„ „ १२	३०, ६;	२०, ६;	
„ „ १५	°ञ्च्	°ञ्च्, ङ्च्	
३०८, २, १२	अ-प्रजनन-***३	X	
३०९, „ २५	१अप्रति°	१अप्रति°	
„ ३, १	२अ-प्रतिरधरव <sup>१</sup> -	X	
„ „ २६	अ-प्रतिष्ठा-	अ प्रति(ष्ठ>)ष्ठा-	
		[वस]	
३०९, p)	उप.***	उप. ष्यदन्ते इत्यो-	
		कीयः अन्तीदासः	
		(१५ ६, २,	
		१६०)	
३१०, १, ६	१२ <sup>३</sup> ;	१२ <sup>३</sup> ;	
३१०, २, १५	मैष्ठ, १४, १७;	X	
३१२, १, १०	काठ २८, ५ <sup>३</sup> ;	X	
„ २, ७	अ-प्राणक-	अप्राणक-	
„ „ १९-२०	१अ-प्राप्तमद***५	X	
३१३, १, ९	-प्रोदित(त>)ता	-प्रोदि(त>)ता-	
„ २, ७	३ <sup>३</sup> ;	३ <sup>३</sup> ;	
३१४, १, १	-रसः पै १३, ४,	-०रसः पै १३, ४,	
	११;	११.	
„ „ ११	१६.	१६;	
„ ३, १३	-द्वाः	-द्वौ	
३१५, १, ६	अ-बन्धुहृत्°	अ-बन्धुहृत्°-हृत्	
„ „ १७	-यसः	-य, -यसः	
„ f)	अप्रामा°...शोधः द.	X	
३१६, १, १९	१अ-भय-	१अभय, या-	
„ ३, १५	१०, १५, २;	१०, १५२, २;	
३१७ k)	GIV.	GW. प्रय.	
„ ०)	लक्षण	लक्षणे	
३१८, b)	अभि	अभि	
३१९, f)	१, ५;	१, ६;	
३२१, १, २	३१, ४ <sup>३</sup> ;	X	
„ d)	लक्षणे .. १	X	
„ १)	अभि...अर्षत्	अर्षर्षत्	
३२२, २, १	१५ <sup>३</sup> ;	X	
३२५ a)	अभि...अर्षसि	प्र...अर्षसि	
३२६ m)	...GW. प्रय.	FIV. अशिधयुः	
	अशिधियुः		
३२७ r)	अभि...सञ्जत	अभि...संमञ्जत	
३२८, ३, २	१४;	१४ <sup>३</sup> ;	
„ r)	अभिप्रयन्तु	अभिप्रयन्तु	
३२९, २, १	९८;	X	
„ „	४५ <sup>३</sup> ;	४५ <sup>३</sup> ;	
„ „ ६	४ <sup>३</sup> ;	४ <sup>३</sup> ;	
„ ६)	‘क्षेयः’	‘भद्रात्’	
३३१, १, ४	३, ३ <sup>३</sup> ; ४;	X	
„ २, २-३	९, ३;	X	
„ ३, १	४, २ <sup>३</sup> ;	X	

पृष्ठे सम्भे पङ्क्तौ	पुत्रत्व	>	पुत्रम्	पृष्ठे सम्भे पङ्क्तौ	पुत्रत्व	>	पुत्रम्
३३३, m)	१०, ८१, १;		१०, ८२, ३;	३३८, १, १३	-नौ मै २, ८, १२;		-नाः मै २, ८, १२;
३३३, i)	प्रच्यवते		प्रच्यवते	" " १९	२१;		२१;
३३३, २, ५	३;		३;	" " ३, १०	अभिक्रम्य***७		X
" " ८	५, ६;		X	३३९, १, १६	अभि...अखयन्		अभि...अखयन्
" " १०	१६ <sup>३</sup> ;		१६ <sup>३</sup> ;	" " २, ६	६, ८		X
" " ३, ५	१;		१ <sup>३</sup> ;	" " ७	अभिगच्छति		अभिगच्छति
" " १०	१०;		१० <sup>३</sup> ;	" " ८	काठ २३, २;		काठ २३, २;
" j)	उत्तरेण***बोधम्		X	" " ८	अभिगच्छति		अभिगच्छति
" q)	वदपि...स्वादिति		X	" " ८	क ३५, ८;		क ३५, ८;
" u)	२, ३, ११, ६		२, ३, १४, ६	३४०, १, ८	-गूर्यं		-गूर्यं > या
३३४, १, ३	५ <sup>३</sup> ;		X	" " ९	√ १गृ		√ २गृ
" " "	७ <sup>३</sup> ;		७ <sup>३</sup> ;	" " २८	अभिगृणन्तु पै		अभि...गृणन्तु पै
" " ६	७ <sup>३</sup> ;		७;	" " २८	१५, २, ४;		१५, २, ४;
" " ८	११;		X	" " ३२	१० <sup>३</sup> ;		१०;
" " १५	१८ <sup>३</sup> ;		X	" " ३४	अभिगृणीहि		अभि...गृणीहि
" " २, १५	७७६ <sup>३</sup> ; ७७७ <sup>३</sup> ;		७७६ <sup>३</sup> ; ७७७ <sup>३</sup> ;	" " ३४	पै १५, २, १;		पै १५, २, १;
" " २०	१२१०;		X	" " २, २	अभि...गृणीहि तै		अभि...गृणीहि तै
" " ३, ५-६	५४, ६;		५४, १;	" " ४	मा २७, १८;		X
" " ७	११;		११ <sup>३</sup> ;	" c)	२०, १५, ७;		२०, १५, ६;
" " १९	१;		X	३४१, १, २७	२६;		२६ <sup>३</sup> ;
" " २०	७;		X	" " ३१	अभि...चक्षते		अभिचक्षते
" h)	लक्षणे***प्रच.		X	" " ३, ५	अभि-चर-		अभिचरत्त (:)
" n)	२, ६		२९, ६	३४२, १, १८	१२, १३;		X
३३५, १, ५	१४, ६ <sup>३</sup> ; २१, ४;		X	" " १९-२०	अभिजायते तै २,		१, १, ६; काठ १२, १३; X
" " ३, ४	६ <sup>३</sup> ;		६ <sup>३</sup> ;	" " २, १४	अभि		अभि
" " ५	१, ३७ <sup>३</sup> ;		X	" " १९-२०	अभिम्यजयन्त काठ		८, १३; X
" h)	***लक्षणे***नितः		X	" " २६	३७, ११;		X
" w)	***अभिन्नाः (प्र१) (मपु१) < अभि		√ खल्	" " २७	५ <sup>३</sup> ;		५ <sup>३</sup> ;
३३६, १, ५	४, १५;		X	" " ३, १५	[°निव-***प्रा°]		X
" " २, १०	४१, १;		X	" " २३-२४	-त्या तै २, ६, १, ४;		-त्यै तै २, ६, १, ४;
" " ११	५१, ३ <sup>३</sup> ;		X	३४३, १, ६	२; १५९;		२, १५९;
" q)	लक्षणे***।		X	" " १३	अभि...जुलो°		अभि...जुलो°
३३७, १, ९	१३२, ९;		X	" " १५	अभि-जू <sup>१</sup> - ज़ुवा		अभिजू - ठ
" " २, १३	१ <sup>३</sup> ;		१;				
" " ३, ३	अभि <sup>१</sup>		अभि				

पृष्ठे सम्भे पङ्क्तौ	पुत्र	>	एवम्
३४३, १, १५	३;		३ः
" २, २०	तुन्दन्ति		तुन्दन्ति
" ३, १९-२०	अभि $\sqrt$ तु...३		×
" e)	(वेतु. सा. प्रति- भायात्)		×
" f)	१३६,		१३५,
" h)	३,४,११;		३,४,११७;
३४४, ३, १७	४;		४ः
३४५, १, २६	अभिदीक्षन्ते		×
" २, ६	२ः		२ः
" ३, २३	-पुहाय मै छ, ३, ४		×
३४६, १, १	अभिधातम्		अभि...धातम्
" " ५	पुअभि...१		×
" २ १०	२१;		२१ः
" " २४	९, २८, ४; ३७, ६		[९, २८, ४; ३७, ६]
" c)	तैत्रा...१		×
३४७, १, १९	४६;		४६ः
" २, १०-११	अभि $\sqrt$ विद्...४.		×
" ३, १	अभि...		पुअभि...
" " ८	पण्ये-		पण्य-
" " २१-२२	२०, ७, क ३१, ९;		×
" h)	प्राप्त...१		×
३४८, १, १	अभिनुदति पै १,		७१, २;
" " ३०-३१	अभि-पर्या (रि-आ) $\sqrt$ क, अभि...२.		×
" २, ३	३, ३, ४;		×
" ३, २३	पीष्याना-		पीष्या(न>)ना
" " २८	११०;		११;
" " ३०	२;		२ः
" " ३१	५, ४, ९, ४;		×
" e)	पिप्रयवं		पिप्रयवं
" i)	भूयासो...३. १		×
३४९, १, २	अभि...दुनातु पै ९, २२, १;		×
" " १६	-तैम् -		-पुतैम्
" j)	तु. Eng.		तु. Eng.

पृष्ठे सम्भे पङ्क्तौ	पुत्र	>	एवम्
३५०, २, १७	अभि-प्रो(प्र-उ)क्ष-		अभि-प्रो(प्र-उ)क्ष-
३५१, १, २०	अभि...वभूव		पुअभि...वभूव
" " २४	अभि...२...		अभि...
" २, १२	शौ ५, ११, ७;		
	पै ८, १, ७;		×
" " १६	अभि...भूव		अभि...भूव
	शौ २०, ६७, २;		शौ २०, ६७, २;
" " १७	क १, ८६, ५;		×
" " २४	७३, ३;		७६, ३;
३५२, १, २९	अभि-मन्मन-		अभि-मन्मन-
" ३, १४	अभिमन्मयेते		अभिमन्मयेते
	मै छ, २, ११;		मै छ, २, ११;
३५३, २, १९	३ः		३ः
" b)	प्राप्त.		गप्त.
३५४, २, १९	अभि-म्लातवर्ण-		अभि-म्लात-वर्ण-
" " २३	३ः		३;
" " २८-३०	अभि $\sqrt$ वद...१		×
" e)	प्राप्त...यद. १		×
३५५, १, ७	अभ्ययुष्यत		अभ्ययुष्यत्
" " ३०	क		का
" २, २०	अभिरक्षन्तु		पुअभिरक्षन्तु
३५६, १, १८	८, १३;		८, १;
" २, १-२	पुअभिवपते...९;		×
" " २७	९;		९ः
" f)	अभि... पागे. १		×
" h)	२वृद		३वृद
" p)	अव. ...)		गप्त.
			प्रददादिवात्तरः
३५८, १, १९	अभि...वर्तते क १,		१८३, २;
" २, १	अभि...अवीवृत्त		अभि...अवीवृत्त,
			अभि(अवीवृत्त),
			अभि(अवीवृत्त)
" २, १५-१८	२अमी(<भि) वर्त-...१		×
" " १९	अभि...वर्षसे क ३, ४४, २;		×

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
३५८, २, २४	अभि...वर्धस्व ऋ	X	३६५, १, १०	अभि...तिष्ठेम.	अभितिष्ठेम
	५, ४४, ५;		३६६, १, ६-७	अभि-सं/वृ...	X
३, ७	अभि <sup>३</sup>	अभि	३६७, ४	-ना मै	नाः मै
२५-२६	अभि...२	X	४)	गस... <sup>३</sup>	भाप.   गस... <sup>३</sup>
d)	अभिः... १	X	६)	सा. PW... <sup>३</sup>	दु. सा. [ऋ]; वैतु. सा [कौ.] PW... <sup>३</sup>
४)	अभि...पामे. १	सपा. शौ १, २९, ३	३६८, १, १६	अभि...एति ऋ १०,	अभि...एति ऋ
		अभि...अवीवृधत्,	३६९, १, १०	अभि...एति ऋ १०,	अभि...एति ऋ
		अभि(अवीवृधत्),	५	८, ९, २१;	X
		अभि(अवीवृधत्)	३६९, १, १०	अभि... <sup>३</sup>	अभि... <sup>३</sup>
		इति पामे.	११	खि २, ६३, २९;	X
३५९, १, २-४	अभि/वेन्...६.	X	३, २०	शौ	शौ
२, २-३	अभि...२;	X	२१	७ः	७;
५	२ <sup>३</sup> ;	२ <sup>४</sup> ;	२२	४;	४ः
६	२ <sup>३</sup> ;	२ <sup>३</sup> ;	३७१, २, ४	५ <sup>३</sup> ;	५;
३, १४	-स्त्याः पै १६, ५०,	-स्त्या पै १६, ५०;	१०	५ <sup>३</sup> ;	५ <sup>३</sup> ;
	१०;	१०;	३, ७	१३;	१३ <sup>३</sup> ;
३६०, १, ६	मा ३३, ९५;	X	११	अ-भृत्वा	अ-भृत्वा
h)	गस... १	X	१४	-घनः	-घनः
३६१, १, ११	अभ्यदिश्रयुः <sup>०</sup> ऋ	X	३७२, १, २३	मै ३, १, २;	X
	९, ८६, १७;	X	२५	१२ः	१२;
१३	११, २;	११, २; ८६, १७;	२७	अभ्य... <sup>०</sup>	अभ्य... <sup>०</sup>
३, ७	अभिसचन्ते	अभि...सचन्ते	२८	४;	४ः
१६	३;	३ः	२, ९	अभ्युत्तिरिच्यन्ते	X
अभिसचध्वम्	अभि...सचध्वम्		३, २६	मै ४, ७, ४.	X
३, २३	-पाट्	-०पाट्	३७३, १, १६	अभ्यर्षसि	अभ्यर्षसि
c)	PW... १	X	२१	अभ्यानशे पै ३, २, ५ <sup>३</sup> ;	X
३६२, १, २३, २४	अभिपिबन्ति काठ	अभिपिबन्ति काठ	२३-२४	१, ३, १४, ६ <sup>३</sup> ;	२, ३, १४, ६ <sup>३</sup> ;
	२५, ७; क ३९, ५;	२५, ७; क ३९, ५;	३७४, १, १२	६;	६ः
३, १६	अभिपिबतु काठ	अभिपिबतु काठ	२६	९९;	८९;
	४०, ९;	४०, ९;	७	८ः	८;
२६	अभि...असिचन्	अभि...असिचन्	३, ८	६, ३;	६, २;
३, ५	अभि...असिचन्	अभि...अ <sup>०</sup>	२३	अभि...आधित खि	X
३, २०	१४;	X		५, ७, २, ८.	X
३६२, a)	गस...उसं. १	गस. लिटः कतुः प्र. १			
३६३, २, ९	३०, ७;	X			
३, ११	भापः तै १, १, ८, १;	भापः तै १, १, ८, १;			
३६४, २, २१	२;	२ <sup>३</sup> ;			

पृष्ठ स्तम्भे पङ्क्तौ	पुस्तक	>	पुस्तक
३७७, f)	साय. अथ्य. द.		इच्छन्ती इत्यनेन युक्तः द.। पच्छम्
३७५, १, ११	च्यञ्च्		×
" "	२०-२२ अभ्या...७		×
" "	२, १५ २ <sup>१</sup> ; ५;		२ <sup>२</sup> ; ५;
" "	३, १२ अभ्यावर्त्तव		अभ्यावर्त्तव
" "	१६ अभि...भा°		अभि...भा°
" f)	तिष्ठन्...मुपेक्ष्यः		×
३७६, १, १४	६, २.		६, १.
" "	३, ६ अभ्युद्गमिति		अभ्युद्गमिति
" "	८ अभ्युद्गरेयुः		अभ्युद्गरेयुः
" g)	सः		सम्
३७७, २, १८	२४, ९;		×
" "	१९ ३७, ७;		×
" "	३, ९-१० शी १, १७, १;		×
" l)	(पा ४, १, ४;		(पा ४, १, ५;
३८०, १, २०	पै १, १०३, ४९;		×
" "	३, १९ लि ५, १३, १;		×
३८१, १, १२-१३ १४, ६;			×
" "	३, २ ५, ३०, ६		५, ३३, ६;
" "	१६ २४, २; १७,		२४, २; २७, १७;
३८२, २, १५	-त्याः शी ६, ४१, ३;		-त्याः शी ६, ४१, ३;
" "	१७ -त्याः पै १३, ४, १३;		-त्याः पै १३, ४, १३;
" "	३, २० अमातुपी-		अ-मातुपी-
" "	२२ अ-मित-		अ-मित, ता-
३८३, १, २१	९ पै १०, ४, १२;		×
" "	२८ -त्राः लि ३, २१, २;		-त्राः लि ३, २१, २;
" "	२, २० लि ५, २, ३;		×
" "	३, २ ५;		५ <sup>१</sup> ;
" "	५ ८ <sup>१</sup> ;		८ <sup>२</sup> ;
" "	१० ५ <sup>१</sup> ;		५ <sup>१</sup> ;
" "	११ ८ <sup>१</sup> ;		८ <sup>२</sup> ;
३८४, २, ११	८९, २.		८९, २ <sup>१</sup> .
३८५, १, २	अ-सीवन्-		×
" "	२, १ ११ <sup>१</sup> ;		११;
" "	३, ११ अ-मुष्क- -ष्कः		अ-मु(ष्क) > ष्का- -ष्काः

पृष्ठ स्तम्भे पङ्क्तौ	पुस्तक	>	पुस्तक
३८५, a)	व्यु...।		×
" e)	अमीवा...।		×
" l)	हस्त... द.।		×
३८६, १, २१	९०; १५;		९०९; १५९;
" "	२, ३ ३ <sup>१</sup> ;		३ <sup>१</sup> ;
" "	३३ ३;		३ <sup>१</sup> ;
" "	३४ ३१;		३१ <sup>१</sup> ;
३८७, १, १४	२४,		२६,
" "	२, २४ १५, ११;		१५, ११ <sup>१</sup> ;
" "	३९ ९३, ३;		९३, २ <sup>१</sup> ;
" "	३, ३३ -ताः काठ १३, १४;		-ताः काठ १३, १४ <sup>१</sup> ;
३८८, २, १७	२७९ <sup>०</sup> ;		२७९;
" "	३, २४ ९;		९ <sup>१</sup> ;
" "	२८ २१;		२१ <sup>१</sup> ;
३८९ l)	व्याचक्षिरे		व्याचक्षिरे
३९१, १, १२-१४	-न्व मै ४, ५, ७;		
" "	काठ ३, १०; क २, १७, ×		
" "	१७ १ <sup>१</sup> ;		२ <sup>१</sup> ;
३९२, २, ३	१९, ५०, ६; १४,		४, १६;
" "	४, १६;		×
३९३, १, १२	पू १ २, ५, ९;		×
" b)	इडम्...द.		×
३९४, २, १९	८;		×
" "	२५ -त्राः मै १, ९, ८		त्राः मै १, ९, ८
३९५, १, ६	१ <sup>१</sup> ;		१;
" "	२२ ८, ४;		८, ५;
" "	३, ९ काठ २५, १ <sup>१</sup> ;		×
" "	१८-१९ अ-यामिन्-...११.		×
" "	२४ अया-शयु-इदम् द.		×
" l)	अयात...द.।		×
" m)	अयात...द.।		×
३९६, a)	४, २२;		४, २२२;
३९७, २, ६	अयोयु...द.		×
" "	१० १२ <sup>१</sup> ;		१३;
" l)	वत्...यद.		×
३९९, ३, ११	-त्य मै		-त्य मै

दृष्टे स्तम्भे पङ्क्तौ	एतत् >	एवम्
४००, १, ४	३ः	३;
" ३, १५	१०ः	X
४०१, १, २	कारण्यु <sup>३</sup> -	कारण्यु, एया <sup>३</sup> -
" २, १४	२१ः	२१ः
" " १०	१ः	१ः
" ३, १८	१३ः	१३ः
" " १९	कारण्ये...वच्	X
४०३ c)	वस्तुतः	वस्तुतः
४०४, २, ४	३३;	३६;
" ३, १	१-३;	१ः, २; ३;
" " २	१०ः	१०ः
४०५, २, १	३ः	३ <sup>३</sup> ;
४०६, " ४	४;	४ः
४०७ l)	सर्घे...।	X
४१०, १, १९	पै ५, ३४, ६;	X
" २, १०	२३;	२४;
४११, १, १६	७;	७ः
" " १९	-ष्टे पै ८, ७, ३;	X
" ३, ११	-प्यन् मै १, २, ९ <sup>३</sup> ;	-प्यतः, -प्यन् मै १, २, ९;
" " २३-२४	पै १, ९४, ३ <sup>३</sup> ;	-ग्गः पै १, ९४, ३ <sup>३</sup> ;
" " ३१	६०ः	६०ः
४१२, १, २	११ः	११ः
" " ११	८;	८ः
" ३, १८	ल्लाम, मा-	ल्लाम-
४१३, १, ५	काठ २२, ६; क ३४, १; X	X
" f)	रख्तु-	रख्तु-
४१४, १, ७-८	१९;	१९ः
" ३, ११	४, ५६, ६;	X
४१५, १, १	प-चित् <sup>३</sup> ;	श-चित् <sup>३</sup> ;
" ३, २१	१६६, ७;	X
४१६, १, ७	५०, १५०;	X
" " १८	२५;	२५ः
" " १९	३;	३ः
" " "	६, १;	६, १ः
" " २०	५;	५ः
" " २१	२, ६; ९, ११;	२, ६ः; ६, ११ः

दृष्टे स्तम्भे पङ्क्तौ	एतत् >	एवम्
४१६ १ २२	१९;	१९ः;
" " "	४६४;	४६४ः;
" " २३	४८, ५;	४८, ५ः;
" " "	१५, १;	१५, १ः;
" २, १४	७६, ५;	X
" " १८	†सर्घे>चां जे १,	†सर्घे>चां जे १,
" " "	९, ८;	९, ८;
" " २३	५, ५४, १;	X
" " २८	जे†	†जे
" d)	अभि...द.।	X
४१७, १, २	-कः पै ५, ७, ४;	-कः पै ५,
" " "		७, ४;
" २, ६	५५८ः	५५८ः
" " ८	४ः	४ः
४१८, " १६	२;	२ः
४१९, २, २३	आर्जेत्...३णः	X
४२०, १, ३	६०,	६९,
" ३, १८	२३;	२३ः
४२१, " १२	वर्णस्ती- -०णसि	
" " "	सि ४, ७, १, ६;	X
" g)	स्त्रियां...।	X
४२२, ३, १३	१;	X
४२३, १, १०	४१;	४१ः
" " १८	क ८, १णः	X
" " २७	५ <sup>३</sup> ;	५ <sup>३</sup> ;
" " २८	काठ १४, ८;	X
" " २९	१ <sup>३</sup> ;	१ <sup>३</sup> ;
" २, २४	सर्घे-देव <sup>३</sup> -	सर्घे-देव <sup>३</sup> -
४२४, १, ९	२, ३;	८, ३;
" " २४	१, २;	१;
" २, १४	पै १०, ९, ३ः	X
" " २२	९, १ <sup>३</sup> ;	९, १;
" " "	मै ४, १, ४;	X
" ३, १४	श्री ८, ४, १;	X
४२५, १, ५	श्रुपित-	श्रुपित, ता-
" २, २	पै ४, ३, १;	X
" " "	पै २, १०, ५;	X

शुद्धे स्वाम्ने पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
ध२५, २, ४	पै १, ११, ४;	×
ध२६, ३, २	-मात्तु पै ५, ३४, ४ <sup>१</sup> ;	×
" f)	मुपा. ... द. १	×
" h)	तत्त.	तत्त.
ध२७, १, २	१२२, १४ <sup>०</sup> ;	×
" " ३	१५;	×
" " "	[२; ४०, ५];	[२(४०, ५)];
" " १०	मा २६, ३;	×
" " ११	का २८, २, १;	×
" " १२	८, २२, २;	×
" " १३-१४	१४, ४; काठ ध, १६;	×
" २, १	४०, ११;	×
" " १४	७, ६, ५	×
" ३, १४	-य	-यै
" c)	तु. ... इति ।	×
ध२८, १, १२	१०५;	१०५;
" " २३	१२ <sup>३</sup> ; १;	१२ <sup>१</sup> ;
" " २५	७;	७ <sup>१</sup> ;
" २, २४	३२, २, १० <sup>३</sup> ;	३२, २, १०;
" " २८	९, १; ४ <sup>१</sup> ;	×
" " ३२	९, ८;	×
" ३, २	८, ११;	×
ध२९, १, ३	५;	×
ध३०, २, ९	अर्वा(र्व-अ)	अर्वा(र्व-अ)
ध३१, १, ११	६ <sup>१</sup> ;	६ <sup>१</sup> ;
" " १३	१८;	१८ <sup>१</sup> ;
" २, १५	२९;	१७; १९;
" " १८	७;	×
" " २०	६;	६ <sup>१</sup> ;
" " "	१०;	१० <sup>१</sup> ;
" ३, २२	मै ३, ९, ४;	×
ध३२, १, ९	अर्वाचीनु-	अर्वाचीनु, मा-
" " १०	९, २२, ४५; १६,	
	१२०, १५;	×
" ३, ८-९	का ४०, १, ४;	×
" h)	धायादिस्वरः ...	उप. प्रकृतिस्वरः
	११४)	

शुद्धे स्वाम्ने पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
ध३३, १, २	१५;	१६ <sup>१</sup> ;
" " २२	२;	२ <sup>१</sup> ;
" " २३	४४, १;	×
" २, १०	कै ४, २३, ३;	×
" ३, ६	५, ४०, ६५;	×
" " २७	२०;	२९;
ध३५, १, ९	इल्लवि <sup>०</sup>	इल्लवि <sup>०</sup>
ध३६, " २	-वा शौ	-वाः शौ
ध३७, " २१-३०	५; ६;	५ <sup>२</sup> , ६ <sup>२</sup> ;
" २, ९	अवाथ ऋ	अवाथ
" " २०	२ <sup>१</sup> ; ३ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ; २ <sup>१</sup> ;
" " २२	६, ४, ३ <sup>१</sup> ;	×
" ३, १२	५२, ४ <sup>१</sup> ;	६, ५२, ४ <sup>१</sup> ;
" " १८-१९	३६, ७,	×
" " २३	५८;	५८ <sup>१</sup> ;
" " २८	९;	९ <sup>१</sup> ;
ध३८, १, १४	४७;	४७ <sup>१</sup> ;
" " २०	((२, ७१, १०) ७,	
	१८, २);	×
" ३, ६	११;	११ <sup>१</sup> ;
" " १४	७;	७ <sup>१</sup> ;
" " २०	ऋ ८, ५४, १, लि	
	३, ६, १;	×
ध३९, १, १	मा २०,	भाव २०,
" " ७	३, ९;	८, ८, ९;
" " १४	५७, ३;	×
" २, १४	पै १३, ५, १६;	×
" " १९	११;	११ <sup>१</sup> ;
" " २०	६;	६ <sup>१</sup> ;
" ३, ५-६	मा २३, २९;	×
" " ८	शौ २०, १३६, ४;	×
ध४०, २, १५	३५, ३;	३५, १;
" ३, १९	७, ८, ११ <sup>१</sup> ;	×
" h)	W...)	×
ध४१, २, २२	२२, ३;	×
" ३, २४	१६५;	१६;
" " २९	३;	२ <sup>१</sup> ;

पृष्ठे स्वन्मे पङ्क्तौ पद्य	>	पद्यम्
४४२, १, ७	नवते ४, १०, ८;	वयस-मे
" २, ७	१७, १७;	१७, ७;
४४३, ,, १५	१०, १८;	X
" ,, २५	४१;	४१ः
" ,, २९	१०;	१०ः
" ३, २	१६;	१६ः
" ,, ३	१३;	१३ः
" d)	११	X
४४५, १, २	८;	८ः
" २, २	७, २७;	१, २७;
" ,, ३	१;	१ः
" ,, ४	१६;	१६ः
" ,, ८	१३;	१५;
" ,, १४	१४ः	१४ः
" ,, १६	१ः	१ः
" ३, १२	१२;	१७;
४४६, २, ७	२१;	२१;
" b)	वम्	X
" j)	ओम-	ओम्
४४७, १, ८	१०;	२०;
" २, १	१३;	X
" ,, ११	त्व-	त्व > त्वा-
" ३, १०	वक्त्रकल्पते मे ४,	वक्त्रकल्पते मे ४,
	७, ६;	७, ६;
४४८, १, ७	* अव-केय- >	
	✓ अव-केय-	X
" २, १	२, ४;	X
४४९, १, १	६;	६;
" ,, १२	नवगच्छाम मे २५,	
	१६, १;	X
" ,, २०	नवगच्छाम मे २६, १७, ४; X	
" २, १७	वृत्त-माः ४ २,	
	१७४, ४;	X
" ३, १२	वृत्त-माः	वृत्त-माः
" ,, २३	वृत्त-माः ४ ४,	
	१४, १७;	X
५०, १, २३	वक्त्र-वक्त्र	X

पृष्ठे स्वन्मे पङ्क्तौ पद्य	>	पद्यम्
४५०, २, ११	७१ः;	७१;
" ,, १२	२ः;	२;
" ,, २४	४१ः;	४१०;
" c)	वृत्त-माः) १	X
४५२, १, २	वृत्त-माः	वृत्त-माः
४५२ b)	...	X
४५२, १, ११	१७ः;	१७ः
" ,, १२	१४, ३;	१४, ३ः
" ,, १३	३;	३ः
" २, २१	२४, ५ः;	२४, ५ः
४५४, १, २०	५;	५ः
" ,, २२	वृत्त-माः	वृत्त-माः
" ३, ४	वृत्त-माः...	X
" h)	'नव-माः...दि.) १	X
४५५, १, ५	१;	१ः
" ,, ११	२५;	२५ः
" ,, १२	३;	३ः
" ,, ३३	नवपातय	नव-पातय
" २, २८	६;	६ः
" f)	'नव-माः'	'नव-माः'
४५६, १, १-३	नव-माः...८.	X
४५७, १, २५	-माः	-माः
" २, २	५८;	५९;
४५८, ,, ११	काठ ७, १२;	X
" ,, १२	वृत्त-माः मे ४, ३, १;	X
" ३, ११	७;	७ः
४५९, २, ७, ८	नव-माः...५६, १;	X
४६२, १, ८	८६,	८७,
" ३, ६	२६;	२६ः
४६२, १, १०	२२, ११;	X
" ,, १९	१, ५ः;	१, ५ः
" २, २६	३;	३ः
४६३, १, १०	७, ३, ३;	X
" ,, ३१	६;	६ः
" २, २२	मे २, ११, ९;	X
" ३, १८	६ः;	६ः
४६४, २, १	मे २, ११, २;	X



श्लोक सं. पद. क्र. मूल	>	एवम्	श्लोक सं. पद. क्र. मूल	>	एवम्
४६४, p)	भालि°	भलि°	४७२, i)	तु. ... 1	X
	२५, १;	२५ ४;	४८०, १, २	२;	X
४६५, h)	अपिशोयते	अपिशोयते	" २, २०	४	४°;
४६६, १, १८	२अ-वसा°	१अ-वसा°	४८१, १ १४	२६१;	२६१ १/२;
" २, ८	अव...सुवत्	अव...सुजत्	" " १५	८;	८°;
" " २१	१५, १३°;	X	" " १६	१७८;	१९८;
" ३, १	अव...४;	X	" " २०	जै ३, १८, ५;	आशये जै ३, १८, ५°;
" f)	पयजे	पयज	" २, १	शौ २०, ६२, २०;	X
" g)	इव...द्र. 1	X	" " २-५	खि ३, २२, ३; ...	X
४६७, १, १५	९;	९°;	" " २०, १३;		X
" २, २३	१अव-सान-	२अव-सान- -नम्	" ३, २	११°;	११°;
	-निम्		" " "	५१°;	५१°;
" " २४	१;	१°;	" " "	१०१°;	१०१°;
" ३, १	२;	२°;	" d)	'आश'	तु. G.P.V. प्र. २;
" ४	५५;	५५°;		दीर्घ-याव 1	वेद. वं. सा. आशवः
४६८, १, २	२४;	२, ४;			[ सं ३ ] 1
" २, ११	-स्था वै २, ५६, ४; X		४८२, १, १	१;	१°;
" ३, १५	अव-स्वैन्-	अव-स्वैन्-	" " १६	५;	५°;
" g)	स्त्री. ... १३, १) 1	X	" २, ११	अज-	म(ज>)ता
४७१, १, १५	२;	२°;	४८४, " २१	९ ४°;	४°;
" २, १८	७, ७४, ९;	९, ७४, ९;	" " २२	५, १७४;	५, १७४°;
४७२ " २१	काठ ३१, १४;	X	" ३, ८	२९°;	२९°;
४७३, १, २४	अ-वितृष्ण-	अ-वितृष्ण, णा-	४८५, १, १	६;	६°;
" २, १५	-घया खि ४, २, ७;	-घा: खि ४, २, ७;	" २, ८	-आ. मै १, ११,	-आ मै १, ११,
" ३, २३	-वा:	-वा:		६°;	६°;
४७४, १, २	घ(त>)ता-	घत, ता-	" " १५	६;	६°;
" २, १०	१८;	१९°;	" " १६	३;	३°;
४७५, १, ९	अ-वितृष्ण-... ३. X		" " २२	-आ: वै ८, ८, १०;	-आ: वै ८, ८, १०;
" b)	उप...चिन्तय: 1	X	४८६, १, २२	२६°;	२६°;
४७६, १, २८	अ-वृत्त...४. X		" " "	३;	३°;
" " १९	अ-वृत्त-...४. X		४८७, २, १०-११	अश दक्षिणा-...६. X	
" २, १४	अव्युत्ति	अव्युत्ति	" " १२	°द्रा-	°द्रा-
" ३, १२	१२, १;	२, ५, १३, १;	" ३, ११	-पर(द्रा>)वा-	-परद्रा-
४७८, २, ४	५, १, ४,	१, ५, ४,	" j)	वत्त...यद्र. 1	X
" ३, १४	अ-व्युद्...२. X		४८८, १, १	-प(द्रा>)वा-	-पद्रा-
४७९, १, २	-पयत्	-पयत्	" " २०-२१	-हे...२. X	X
" ३, ६-७	आष्ट...१३; X		४८९, ३, ११	अशायनी-	अशाय

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पृत्तव्	>	पृथक्
४८९, ३, १८-२२	क्र० २५, ४	X
" " २३	वै ११, ६, १०;	X
४९०, २, ६-७	१, ८, २२, ४१ <sup>k</sup> ;	X
" k)	एतत् ... ।	X
४९१, १, २८	-ध्विना सि १, २, ५;	-०ध्विना सि १, २, ५;
" " ३५	१०;	१० <sup>३</sup> ;
" २ ७	११;	११ <sup>१</sup> ;
" " १५	४ <sup>०</sup> ;	४ <sup>१</sup> ;
" " २२	८ <sup>१</sup> ;	८ <sup>२</sup> ;
" " "	-ध्विना काठ ४०,	-०ध्विना काठ ४०,
" " "	१०;	१०;
" " ३४	३५;	X
" ३, ८	-ध्विना वै १२, ६,	-०ध्विना वै १२, ६,
" " "	१४; १३, २, ४;	१४; १३, २, ४;
४९२, १, ३६	३-५;	३-५ <sup>१</sup> ;
" " "	२;	२ <sup>१</sup> ;
" " ३७	६;	६ <sup>१</sup> ;
" " ३९	७६;	७६ <sup>१</sup> ;
" २, ५	१०;	१० <sup>१</sup> ;
" " १२	१९;	१९ <sup>१</sup> ;
" " "	२०, ५५ <sup>०</sup> ; ७६;	X
" " २९	१;	१ <sup>१</sup> ;
४९३, १, ३२	३; २७, १५;	२ <sup>१</sup> ; २७, १५ <sup>१</sup> ;
" " ३४	५;	५ <sup>१</sup> ;
" " ३५	१६;	१६ <sup>१</sup> ;
" " ३८	-०धि <sup>०</sup> सि १, २, ६	-०धि <sup>०</sup> सि १, २, ६
" २, ८	१८;	१८ <sup>१</sup> ;
" " ३७	५;	५ <sup>१</sup> ;
" ३, ९	-णनीः तं ५, ३, १, १;	X
४९४, " ३	अभामि ना २, ११;	X
" f)	कृतपूर्वः	कृतपूर्वः
४९५, १, १७	१७;	१७ <sup>१</sup> ;
" २, २४-२५	अभान् -नाः कौ	X
" " "	१, ५५५; वै १, ५७, २.	X
" d)	तु... इति ।	X
" ०)	ज्ञानचि... धामि. ।	X

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पृत्तव्	>	पृथक्
४९६, ३, १७	२७;	२७ <sup>१</sup> ;
" " २३	अ-विशिष्ट- ...	X
" c)	आशस्तिः... उपेक्षः ।	X
४९७, १, २	-धम्... ३ <sup>१</sup> ;	X
५०१, " १६	"अपाठ <sup>०</sup> -	X
" " २२	३९, १०;	X
" २, ३	-ए <sup>०</sup>	-ए > ए <sup>०</sup>
" ३, ९	१९ <sup>३</sup> ;	१९ <sup>१</sup> ;
" " २०	-ण्टो-ष्टौ मे ३,	-ण्टो-ष्टौ मे ३,
" " "	४, ४;	४, ४;
५०२ i)	उस... स्वरः	उस. यादिस्वरो ना कस. समासस्वरो ना
५०३, ३, २२	-दीः	X
५०४, २, ८	-ध्रयः मे ३, ९, ३;	X
" " "	क ४१, २;	X
" c)	यस... वद. ।	विप. (युप- ) । दित. पू. स्वरः (१। ६, २, २९) ।
५०५, २, ८	१४१;	१४२;
" " २४	१२;	१२ <sup>१</sup> ;
" " २५	१०;	१० <sup>१</sup> ;
" " "	१६;	१६ <sup>१</sup> ;
" ३, २९	अस्ति णीमे १, ३,	X
" " "	३८ <sup>१</sup> ; ४, ३९; ५, ६;	X
" " ३१	५ <sup>२</sup> ;	५ <sup>१</sup> ;
५०६, १, २	अस्ति मे ४, ११, २ <sup>१</sup> ;	X
" " ४	१८;	१८ <sup>१</sup> ;
" " ५	१२;	१२ <sup>१</sup> ;
" " "	१८;	१८ <sup>१</sup> ;
" " ९	३८, ७; ४०, ७;	३८, ७ <sup>१</sup> ; ४०, ७ <sup>१</sup> ;
" " "	४ <sup>१</sup> ;	४ <sup>२</sup> ;
" २, १५	काठ	†काठ
" " १९	१;	१ <sup>१</sup> ;
" " २८	१२;	१२ <sup>१</sup> ;
" " २९	१४;	१४ <sup>१</sup> ;
" " २६	सन्ति सि ३, ६, ७;	X
" ३, ३४	१४;	१४ <sup>१</sup> ;

पृष्ठे स्वामे पङ्क्तौ एतन्	>	एवम्
५०६, ३, ३४	१३;	१३†;
५०७, १, १३	४८, १;	४८, १†;
" २, २४	१८, १;	१८, १-७;
" ३, ७	४,	७,
" " १७	९;	९;
" " १९	३०;	३०;
" " २०	३५;	३५†;
" " २२	७, १;	X
" " २५	३४†;	३४;
" " २६	३८;	३८†;
" " २९	४-;	४०;
५०८, १, ४	९३;	९३†;
" " ५	१-;	१-१†;
" " १३	७;	X
" " १४	२३;	२३†;
" " १९	८;	८†;
" " २६	४;	४†;
" " २८	७;	७†;
" " ३४	२;	२†;
" " ३६	१;	१†;
" ३, ३	१†;	१;
" " ७-८	१३, १-१६, १-;	१३, १-१६, १;
" " ९	१†;	१;
" " २३	२;	२†;
" " २४	५-७;	६†, ७†;
" " २८	५-७;	५; ७;
" " ३०	१†;	१;
" " ३३	३†;	३††;
" ३, १	१†;	१†;
" " ७	१†;	१†;
" " १०	१†;	१†;
" " १५	१†;	१†;
" " १८	१††;	१††;
" " २०	१††;	१††;
" " २५	१†;	१†;
५०९, ३, ६	४†;	४†;
" " १३	४†;	४†;

पृष्ठे स्वामे पङ्क्तौ एतन्	>	एवम्
५०९, २, १४	२†;	२†;
" " १६	८†;	८†;
" " २६	९†;	९†;
" " ३३	१३†;	१३†;
" " ३५	५†;	५†;
" " ३८	७†;	७†;
" " ४०	१†;	१†;
" ३, ४	६†;	६†;
" " ६	४†;	४†;
" " ८	१४†, १५;	१४††, १५††;
" " "	१†;	१††;
" " ९	७, १†;	७, १†;
" " १०	८†;	८††;
" " ११	१०†;	१०††;
" " १२	९†;	९††;
" " १३	२†;	२††;
" " १६	१३†;	१३††;
" " १८	१६,	१६†;
" " "	२;	२†;
" " १९	३†, ४†;	३††, ४††;
" " २०	१३†;	१३††;
" " २१	१५†;	१५††;
" " "	२०†;	२०††;
" " २४	२१†;	२१††;
" " "	५†;	५††;
" " २६	१५†;	१५††;
" " २८	५†;	५††;
" " ३७	६†;	६††;
" " "	९, १०†;	९†, १०††;
" " ४०	७†;	७††;
५१०, १, ३	६†;	६††;
" " "	१४†;	१४††;
" " ५	१†;	१††;
" २, १४	अति ३ ३, ५५, १३;	X
" ३, १०	२९†;	२९††;
" " १५	२०†;	२०††;

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
५१०, ३, २१ १;	१†;
" " ३१ ४;	४†;
" " " १†;	१††;
५११, १, ८ ६;	६†;
" " १५ ४,९;	५,९†;
" " २, ७-८ नं २, ७, ३;	X
" " ८ स्याः मै ३, १, ६;	X
" " १६ ११, २०;	X
" " २५ ३;	३†;
" ३, १८ स्यु काठ ३५, ५;	X
५१२ १, २४ १३;	१३†;
" २, ५ २, २५, १३;	X
" ३, ४ ५;	X
" " १२ ५;	X
" " २० तं	तै
५१३, २, २१ ५७, २;	X
" " २६ लि २, १०, ६;	X
" ३, १५-१८ २०, १५, २†;	X
५१४, १, ९ ३०,	३१,
" २, ८ अस्तः १६, २८, ८;	X
५१५, १, २४ ८;	८†;
" " ३७ ८;	८†;
" ३, ४ १०;	१०††;
" " १७ ४४, ३†;	X
५१७, " १२ ३६, १७;	X
" " १७ १४, ५;	१४, ५†;
" " १९ १†;	१†;
५१८, " २७ ५;	५†;
५१९, १, ७ १०४;	१०४†;
" " २० २†;	२†, ३†;
५२०, २, ३२ १३, २;	१३, २†;
५२१, १, २१ ३;	X
" " ३५ २-४;	२, ४;
५२२, ७) स्याः	स्याः
५२३, ३, १ १७;	X
" " १६ ५;	५†;
" " ३० ५;	१५;

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
५२३, d) धास्वाद्यकारलोपः	धास्वाद्यकारलोपः
५२४, १, ८ ५;	५†;
" २, २४ १८;	१८†;
" " २६ १२;	१२†;
" " २७ २०;	२०†;
" " ३० १२,	१२†.
" ३, ११ ५;	५†;
५२५, १, १४ १, ३;	२, ३;
" " २२ लि ३, १७†, ५;	X
५२६, ३, ३ १;	१†;
" " २० श्रु-संवाज्य-	श्रु-संवाज्य-
५२७, १, १३ -ष्टया	-ष्टयै
५२८, " १५ ८, ४, ८,	८,
" " १६ ३,	५,
५२९, २, २४ २५;	२५†;
" " " १०, ३;	१०, ३†;
" ३) चक्षुः" १	X
५३०, २, २ ११,	१२,
५३२, १, ८ -तेषु काठ ४०, ४;	X
" २, ३ १५, ५; १६, ३;	X
" " ४ ७-८	८;
५३३, " ८ -सुः का १९, २, २;	-सुः का १९, २, २;
" ३, ७-८ १, १२;	X
५३४, २, २ ५९;	५९†;
" ३, १७ -०२ क ८, १९, २३;	-०२ क ८, १९, २३;
५३५, १, १९ १२;	१२†;
" " २० २६, १; ३१, ६†;	X
" " २१ -०२ काठ ३२, ६†;	-०२ काठ ३२, ६†;
" " २३ ४;	X
" " २४ ४७, ८;	X
" " २७ १०;	१०†;
" " ३१ शौ २०, १३५, १०;	X
" २, १२ १, १५१, ४;	X
" " २९ ३†;	३†;
५३६, १, १४ १†;	१†;
" " २७ ८†;	८;
" २, १४ -रेण वै ४, २०, २;	X

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पृतन्	>	पृथक्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पृतन्	>	पृथक्
५३६, ३, १९	-३: पै १५, १८, ६;	X	५३५, २, ७ (११)।		३)।
" c)	स्वरेऽविशेषः	उदात्तनिवृत्तिस्वरः	" " ३८	३६;	३६१;
५३७, १, ११	*असुर-वैर-	X	" " ३, २	१०१;	१०११;
" " १२	-वैरिन्- > -वैरिन्*		" " ४	५८;	५८१;
" " २, १७	२९,	१९,	" " ८	९;	९१;
" " ३, ६	-पुर्वात्	-र्वात्	" " ९	२८;	२८१;
" " ७	१०;	१०१;	" " १५	९;	९१;
" " ८	३;	३१;	" " ३५	९;	९१;
" b)	रात्वये • ११५)।	वि. (बृष्ण-)। पसा.	" " ३७	३३;	३३१;
		अन्नोदात्तः।	" d)		अस्माकम्
५३८, m)	*निविवर्तिया°	*निविवर्तयिया°	५३६, १, २	१०, १०;	१, १०;
५३९, १, १०	-रुद् पै	X	" " ५	१;	११;
" " २, १०	२६, ९;	X	" " ६	१५ <sup>३</sup> ;	१५१;
" " १२	*पीय-	*पीथ-	" " "	१;	११;
" a)	निपत्ते; निपत्त-	निपत्ते; निपत्त-	" " ७	२;	२१;
५४०, २, ५	३४;	३५;	" " "	१०;	१०१;
५४१, २, १६	काठ १६, १६;	X	" " ८	११;	१११;
" m)	✓असत्	✓असत् (लेपने)	" " "	२ <sup>३</sup> ;	२ <sup>३</sup> १;
५४२, ३, ६	पै छ, ७, ५;	X	" " ९	१७;	१७१;
५४३, १, ८	१५१;	१५;	" " "	१८;	१८१;
" " ९	६;	६९;	" " "	१९ <sup>३</sup> ;	१९ <sup>३</sup> १;
" " "	३१;	२;	" " १०	५,	५१;
" " १०	१;	१९;	" " ११	१४ <sup>३</sup> ;	१४ <sup>३</sup> १;
" " "	१९;	१९९;	" " १२	११,	१११;
" " २, ५-६	✓अस्य... द.	X	" " १३	२;	२१;
५४४, " १५	१०४, ८;	१०४, ४;	" " २३	२, १, ५;	२, १, ५९;
" " ३, ९	१ <sup>३</sup> ;	१ <sup>३</sup> १;	" " २९	८-१०;	८ <sup>३</sup> १; ९; १०;
" " ११	२, १, १०;	२, ७, १०,	" " २, १५	१०-१२;	१० <sup>३</sup> १; ११; १२;
५४५, १, ५	१०;	१०१;	" " ३, १६	१५, १६ <sup>३</sup> ,	१५१; १६ <sup>३</sup> १;
" " ६	१६;	१६१;	" " १८	५;	५१;
" " "	१७;	१७१;	" " "	४;	४१;
" " "	७;	७१;	" " "	७;	७१;
" " ७	१५ <sup>३</sup> ;	१५ <sup>३</sup> १;	" " २०	७;	१११;
" " ८	१९;	१९१;	" " "	११;	३१, १२,
" " ९	११ <sup>३</sup> ;	११ <sup>३</sup> १;	" " २६	३१, ३;	३०, २;
" " १०	१५; ४०, ८; ११;	१५१; ४०, ८१; १११;	" " ३०	४;	४१;
" " ११	६; ४६, १,	६१; ४६, ११,	" " ३७	४४, २;	X
" " २, २	१६;	१६१;			

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पुतव्	>	पुवम्
५४७, २, ३	५;	×
" " २५	११;	११†;
" " २८	२९;	२९†;
" " "	६९;	६९†;
" " ३१	२०;	२०†;
" " ३३	१;	१†;
" " ३६	५, ८;	५, ८†;
" " ३९	१०;	१०†;
" " ३, ७	४;	×
" " १०	३३;	३३†;
" " १६	४, ८†;	×
" " "	९;	९†;
" " १७	१२, १;	१२, १†;
" " १८	६;	६†;
" " "	७, ९†;	×
" " २२	११९;	११;
" " २४	९; ११; ७, १६;	९†; ११†; ७, १६†;
" " २५	१७; ९, १८; १९;	१७†; ९, १८†; १९†;
" " २६	१३;	१३†;
" " "	१२†;	१२†;
" " २७	८; ११; १४;	८†; ११†; १४†;
" " २८	१८;	१८†;
" " २९	२०†; ११; १३;	२०††; ११†; १३†;
" " ३०	११; १२;	११†; १२†;
" " ३१	७; ९; १५;	७†; ९†; १५†;
" " ३४	२;	२†;
५४८, " ५	४०, ४;	४०, ४†;
" " १०	१०;	१०†;
" " ६	१८; ४३;	१८†; ४३†;
" " ७	७;	७†;
" " ८	१०;	१०†;
" " १२	१४;	१४†;
" " १३	१५, २, १†;	१५, २, १;
" " १४	८;	८†;
" " १५	१०;	१०†;
५४९, १, ४	५;	५†;
" " ६	१; ८; १०;	१†; ८†; १०†;

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पुतव्	>	पुवम्
५४९, १, ७	१२; १४; १२;	१२†; १४†; १२†;
" " ८	८; ९; १०; १५;	८†; ९†; १०†; १५†;
" " ९	१७†;	१७††;
" " १०	१३; ११†;	१३†; ११††;
" " ११	४६, १;	×
" " २४	२†;	२†;
" " २५	१†;	१†;
" " २, ८	६९;	६९†;
" " ११	७;	७†;
" " १२	६४, ३०;	×
" " १३	१;	१†;
" " ३, ६	अस्मत्°	‡अस्मत्°
" " १०	अस्मद्-द्विष्- -द्विषः	अस्मद्-द्विषः
" " १५	अस्म°	‡अस्म°
" c)	वस्मि " इ. 1	×
५५०, १, १-२	अस्मद्... १७	×
" " ३	-धानाम्	-‡धानाम्
" " ७	-ताः का ९, २, ७;	-ता का ९, २, ७;
" " २, २	१८	४, १८; ५, १८;
" " ३	८६;	६;
" " १३	१०१;	१०१†;
" " १८	११†;	११†;
" " १९	१, ३९;	×
" " २६	३;	३†;
" " ३, २	१६;	१६†;
" " ३	१७; १८, २; ५;	१७†; १८, २†; ५†;
" " "	९, ९;	×
" " ४	१३;	१३†;
" " ५	८; ११; १;	८†; ११†; १†;
" " ७	९३९;	२, ९३९;
" " १३	३;	३†;
" " २२	११†;	११††;
" a)	तस्... भवति।	×
५५१, १, १३-१४	१, ५, ११, २;	×
" " १७	१३, १०;	×
" " २, २	३१, ५;	×
" " ५	१;	१†;

पृष्ठे स्वप्ने पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्	पृष्ठे स्वप्ने पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
५५१, १, ६ ३;		३†;	५५८, ३, ३७ ४†;		५१‡;
" " ८ ५;		५†;	५५९, २, २७ ४;		४‡;
" " " ५, ४, १०;		X	५६०, १, १५ १०, २;		१०, २†;
" " ९ १;		१†;	" ३, ५ १, २;		१, २†;
" २, ४-५ -कम् काठ ७, ३;		X	" " " २‡†;		२‡†;
५५२, १, ७ ७५, २;		X	५६१, १, २८ २‡;		२‡†;
" " १० ३१, ६; १०‡;		३१; ६, १०‡;	" " २९ ४‡;		४‡†;
" " ११ ४६; ९;		४६, ९;	" " " ८‡;		८‡†;
" " २२ ४;		४‡;	" " " १०‡;		१०‡†;
" " ३९ १;		१†;	" २, ३ १४‡;		१४‡†;
" २, ४ १६‡;		१६‡;	" " १५ १४‡;		१४‡†;
" " ७ ९५;		९५†;	५६५, १, २७ ४;		X
" " १४ १९;		२;	" ३, १९ क ५, २;		X
" " ३३ २‡;		२‡;	५६७, १, १ १०‡†;		१०‡††;
" ३, १९ ४;		७‡;	" " १९ १;		१‡;
" " ३० १‡‡;		१‡‡;	" ३, ४ ४, ३७, १०;		X
" " " ४; ४‡‡;		७‡‡; १‡‡;	" " ६ १३, ४, १४;		X
" " ३१ २;		२‡;	" c) पूर्वाङ्गद्वारात्		०वात्
" " ३५ ३†;		३‡†;	५६८, १, १९ २७‡;		२७‡;
५५३, १ १ १७‡;		१७‡†;	" ३, १४ १२,		१२‡;
" " २ १८‡;		१८‡†;	५७१, १, २ १;		१‡;
" " ३ १४; १६‡;		१४†; १६‡†;	५७२, ३, ४ ३८, २;		३८, २†;
" " ४ ४, ७‡;		४†; ७‡†;	५७३, २, १५ ७;		७‡†;
" " ५ १३‡;		१३‡†;	" ३, १ ८;		८‡†;
" " ६ १९‡;		१९‡†;	५७४, १, १४ १‡;		१‡†;
" " ७ १४;		१४†;	" " १९ १;		१‡†;
" " ८ ११;		११†;	" " ३० १०‡;		१०‡†;
" " १५ २‡;		२‡†;	५७५, " २ २०, २‡;		२०, २†;
" " १६ १०;		१०†;	" २, १ वयम्		वयम्
" " १७ ४;		४†;	५७६, १, ११ २७, ९;		X
" " २९ १०९, ४;		X	५७७, g) तु...द्र. १		X
" २, १ ८, ३;		X	५७८, २, ७ ५५, ८‡;		५५, ८‡;
" " १९ १;		१†;	५८०, " १-२ ३, ८; ३, १, ८;		X
" ३, ६ ५;		५†;	" " १० ७, १३; २९, २‡†;		X
" " ८ ३‡;		३‡†;	" " ११-१२ ६, ४;		X
" " २० ५;		५†;	" " १३-१४ ७२८; ११०७;		X
५५४, ३, ३ ८, १;		X	३, ५, ६;		X

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	पुत्रम् >	पुत्रम्
५८०, २, १४	२, ६, ५;	X
" " १५-१६	५९, २०;	X
५८१, १, १	-ह	-ह
" " ३, १२	१०, १६, १;	X
" " १८	-हानि लि ५, २०, २;	X
" " २४	१५, ५;	१४, ५;†
" " २५	१९;	१९;†
५८२, १, २६	६;†	६;
" " २, १८	५;	५;†
" " २१	१२;	१२;†
" " २२	२०;	२०;†
" " २७	२४;	२४;†
" " ३, २६	१२;	X
" " २८	२, ६;	X
५८३, १, ४	१०, १७;	X
" " ८	४;	X
" " "	६;†	६;†
" " "	१६;	X
" " १०-११	१२, ३;†	X
" " ३, ६	१०५, ४;	१०५, ४;†
" " ३, ६	नहर-दुश-	नहर-दुश-
" " d)	सतस.	सतस.
५८४, २, ८	१०;†	१०;†
५८५, ३, ५	४, ६, ८	X
" " ७	४६, ३;	६४, ३;
" " ८	८, ३, ७;	X
५८६, १, १७-१८	१०;	१०;†
" " २१	१९; †३, १४;	१९; †३, १४;†
" " २२	७;	७;†
" " "	८;	८;†
" " ३, १०-१२	१२ लहि... १५, ७	X
" " c)	पा. ?... †	X
" " f)	तत्र... †	X
" " g)	यदा... †	X
५८७, २, १	लहिष्नी- -यः	लहिष्नीः
५८८, ३, ८	३,	X
५८९, २, ११	-नः काठ ८, ७;	X

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	पुत्रम् >	पुत्रम्
५८९, ३, ४	८, ११;	X
" " १)	द्विचन्त-	विडन्त-
५९०, १, ५	श्ल-हुताश्रि... ७, ८;	X
" " २, २	-नाः शौ १८, ४, ६;	-नः शौ १८, ४, ६;
" " ११	१;†	१;
" " १२	१, १;†	१, १;
५९१, १, १	११;	२२,
" " ३, ४	२,	७,
५९५ l)	आ... कृणोषि	आ... कृणोषि
५९७ l)	वे.; वेत्तु. सफ.	वे. दु [या ६, ८]; वेत्तु. सा. स्वाव. इति
५९८, २, ३-३, १	१३, ४;†	X
" " u)	अप्सु... †	X
६०१, ३, २	२;†	X
" " f)	इहये	इहये
" " r)	सखुष्ट... †	X
६०३, w)	निर्... आ...	क्रि. इति
" "	विच्यत् इति च	l) पवित्रे
६०४, i)	पवित्रे	X
६०५, ३, १	११, ६;†	स्वाव. इति)। सपा.
" " r)	स्वाव. इति)।	कौ २, ८५५ कम इति पाभे.।
" " w)	उपमाथे... †	X
६०७ c)	पा. ?	पाठः ?
" "	हिरीमश्रा	हिरीमश्रा-
" " g)	उपानसु	इउपानसुः
६०८ f)	यत्र सपा.	यत्र सपा. व्याख्याने
६०९ b')	काठ १७, ७;	काठ १७, १७;
६१०, ३, ५	१६;†	X
६११, १, "	११;	११;†
" " ३, ६	४९०;†	४९०;†
" " ८	६६३;†	६६३;†
६१२, २, ५	४;†	४;†
" " ३, ५	१;†	१;†
" " ५-६	१५, ११;†	X
" " ७	३३, १;†	६, ३३, १;†



दृष्टे सम्भवे पङ्क्तौ पठत्	>	पृथक्
द१२ a <sup>1</sup> )	पुष्ये	पुषे
" c <sup>2</sup> )	आशु	शशु
द१३, १, २	१२	X
" " ३	१८, १, २३ <sup>18</sup> ;	X
" " ४-५	१३५, १० <sup>5</sup> ;	X
" " ३, २	७, १० <sup>5</sup> ;	X
" g)	शु...	X
" b <sup>1</sup> )	समन्तात्...	X
द१४, २, ८	-इया १९, १९, ४,	X
द१५, n)	६, १, १, ३	६, १, ३, २०;
" "	११, १३;	११; १३;
" "	७, ३, १६	७, ३, १३
" "	६, १, ३;	६, १, ३, २०;
द१६, २, २	आङ्गमहेपै ७, ३, २ <sup>1</sup> ;	X
" " १४	१९, ५४, २;	X
" " २१-२२	२५, १५, १०, २२, २ <sup>1</sup> ;	X
" " ३, ८	४९, ५७ <sup>1</sup> ;	X
" f)	९;	१०;
" g)	तु सस्य....	X
" j)	यत्....	X
द१७, १, २३-२४	५, ३४, १९,	X
द१८, २, १६	आ...क्षयसि...२,	X
" k)	वैतु...इति।	X
द१९, २, २	आखरे-पु...-	आखरे-पु...-
द२०, १, ३	आ...मलयत्	आ...मलयत्
" " ३, १०	६ <sup>18</sup> ;	६ <sup>18</sup> ;
" " १३-१५	६, १९, १...काठ ४, ८;	X
" " ३, १७	(आ-अ)	(आ-अ)
" " १९	सि १.	आ(आ-अ) मलयत्
" " २६	गमताम् <sup>11</sup>	गमताम् <sup>11</sup>
द२१, १, २५	५;	५ <sup>1</sup> ;
" " २, ११	१००५ <sup>5</sup> ;	१००५ <sup>5</sup> ;
" e)	पुहि	पुहि (नै ४, २, ५)
द२३, ३, १०-११	आ...ममन् शु	X
	१०, ४४, ५; वी	
	२०, ५४, ५;	X

दृष्टे सम्भवे पङ्क्तौ पठत्	>	पृथक्
द२४, १, १३	७१, ८;	X
" " २, ७	(आ-अ)	(आ-अ)
" " १८	आ...ममन् <sup>1</sup>	आ(अममन्)
	२०, ३२, ५;	१०, १९६, ४
" " २०	१९६, ४;	
" o)	(तु. सस्य... त्वानम्)	X
द२५, n)	३८;	६८;
द२७, १, १	१० <sup>1</sup> ;	१०;
" " २	१० <sup>1</sup> ;	१०;
" " ३	१३ <sup>1</sup> ;	१३;
" " ४	३ <sup>1</sup> ;	३;
" o)	२ <sup>1</sup> ;	२ <sup>1</sup> ;
द२८, ३, ६	-०णे	-०णे
" i)	तीआ ४, १६...	
	इति च	X
द२९, १, १६	१९,	२०,
द३०, " ८	१७ <sup>1</sup> .	१९;
" " २,	आचरण्यात् काठ	आचरण्यत् काठ
	४, १६;	४, १६;
" " "	३९;	३०;
" " १२-१३	आ-चरण्यु...१० <sup>1</sup> ;	X
" h)	आचर...शोधः।	X
" m)	१५, ३;	१५, ५, १;
द३१, १, १३	क ३६, १;	X
" " १४	४;	४; आ(आ-अ) चिडनत्
		क ३६, १
" " २, २२	सि ५, २२, ११,	X
" " २३	१३७, २,	X
द३२, १, ११-२०	आ...मजते क ७,	
	५३, १ <sup>6</sup> ,	X
" g)	रोदसी...)	X
द३३, २, ११	-सम्... <sup>1</sup> ;	X
" h)	१३, ५;	X
" i)	पाटः <sup>1</sup> ...	X
" n)	१९;	१६;
" o)	२१;	२२;

श्लोकान्ते पङ्क्तौ एतत् >	एवम्	श्लोकान्ते पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
६३४, १, ११-१२ आ-हवा...१९;	×	६४८ g) (तु. ऋ ३,	(तु. ऋ २,
" ३, १५-१६ १३; १४ <sup>१</sup> ;	१३ <sup>१</sup> ; १४;	६४९, २, १४ रङ्गनादी...४.	×
" ३) २, २६	२, २६	" ३, ८-१३ वा/धत्... <sup>१</sup>	×
" ४) ह्यम्	ह्यम्	५५, ४.	×
६३५. c) मै ३, १०, २; काठ	×	" b) कः प्र.	सङ् प्र.
९, ५;	×	" g) विप... <sup>१</sup> म् ।	×
" " पाठान्तावः	श्रुतस्य इति पामे. ।	" r) तु... <sup>१</sup> .) ।	×
६३६, ३, १; पै ३०, २, १०;	×	६५०, २, १५ १ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ;
" a) पाठि... ।	×	" ३, ११ ८, ६ <sup>१</sup> ;	८, ६;
" g) √कम्	√कम्	" " १७ १३ <sup>१</sup> ;	१३ <sup>१</sup> ;
६३७, २, २ ३९, २;	३९, २ <sup>०</sup> ;	" f) वि->वेः	×
" " १२-१३ ९, ८;	×	" g) वयव-> -कः	×
" " २३ ३, ५;	×	६५१, २, २४-२५ वा...सादधताः	×
" a) तु... <sup>१</sup> ।	×	पै २०, ३७, ५६;	×
" c) काठ ३९, २	×	" g) पाठि... <sup>१</sup> ।	×
६३९, g) ३, ६; १०	३६, १०	६५२, १, १२ २, ५, १०;	२, ५, १०;
" h) नावे	×	" " २३ वा...धिपीय <sup>१</sup> काठ	×
" o) पाठः?	शोषः घृ ११५ III	३, ९; क २, १६;	×
	द. (तु. घृ १४० २, ८,	" २, ४ २, २९, ३;	×
	३५४७ a) ।	" g) तु...पामे. ।	×
६४०, २, ६ मै ४, ९, १२ <sup>१</sup> ;	×	६५३, ३, १६ ७; ७;	७; ७,
६४१, २, १४ २;	२ <sup>१</sup> ;	" b) "स्युमानेनाइ	"स्युमानेनाइ
६४३, ३, २ डा <sup>१</sup>	डा <sup>१</sup>	६५४, ३, १४ आ...धत्... <sup>१</sup> क	×
६४४. " १ साद-	×	१, ३७, ६;	×
" " १४ ?साददुः	?साददुः	" l) वैदु...इति ।	×
६४६, ३, १५-१६ आ...ददुःखि ५,		६५५, २, १६ ऋ	ऋ
२०, ४ <sup>१</sup> ; शौ २०,		" ३, १६ ९७, २.	९७, २.
१३५, १०;	×	" c) (<√धुम्) पत्र.	(√धुम् 'गर्भ-
" ३, १ २ <sup>१</sup> ;	२ <sup>१</sup> ;		कारण' इति) द.
" " c) वा	वा	६५६, २, ७ ननन्ताम्	ननन्ताम्
" f) "दु... <sup>१</sup> ।	×	" " १७ आनव-	आनव-
" h) सिटं b डि. द.	×	" " १९ आ...नशान्त क	×
" k) वा/दो	√दो	१०, ११५, ४;	×
६४७, २, १२ १०, २;	×	" ३, ४ (आदर्शमे)	(आदर्शमे)
६४८, ३, १८ सादरंते <sup>१</sup>	सादरंते	" " ६ आनशान-	आनशान-
" c) १)	१)	६५७, १, ३-५ कौ २, ९०; ल ३, ९,	×
" d) १)	१)	४; शौ २०, ६८, ११;	×
" e) १)	१)		

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पृथक्	>	पृथक्
६५७, २, १२	आ(आ-अ)नयत्	पै
	२०, ६०, ८;	X
„ ३, १५-१६	नवीनोद्...	२१.
„ n)	१२, ५, १५,	१२, ५, ४;
„ r)	पाठे?	अनुसाः इति पाठः?
६५२, २, ६-७	खि ४, ११, १२;	X
„ d)	सया...पामे ।	सया, अपाम <>
		आप्तुम् (तेमा १, ७,
		९, ३; आपथौ १८,
		१७, ७ च) इति पामे ।
„ h)	४, २०९	४, २०८
„ j)	आ...पामे ।	X
६६०, १, १२	आपाके-स्था-	आपाके-(स्था >) ष्टा
६६१, २, १३	आपइया पै १,	
	९९, ४;	X
„ ३, ४-५	२, ३६, ५ <sup>b</sup> ;	X
„ „ ६	आपिबतम् नः २,	
	३६, ६ <sup>1</sup> ;	X
„ „ १२	के-स्था-	के-ष्ठा-
„ h)	वु...वा ? ।	X
„ i)	वु...इति ।	X
„ n)	निघ २... (वु, उत्तरं	
	टि.) ।	X
६६४, ३, १	धाम् ।	थाम्
„ „ ६-७	आ...पुणुध्वम् नः	
	३, ३३, १२;	X
„ „ १५	आ-पुणु...९,	X
„ j)	लाथी १, ७, ७;	लाथी १, ७, ७ जैथी
		६: ९;
„ n)	विर...रदरम् ।	X
६६५, f)	६, ९,	६, ९,
„ h)	आपथौ ३, ४, ६,	आपथौ ३, ४, ६, १०
„ „	...माथी	आपथौ ३, ४, ६ माथी
६६६, ३, ५-६	आप्रयच्छ...८	X
६६७, २, २	खि	आ...अप्रा: ५, खि
„ „ ७	कौ ३, १, १;	X

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पृथक्	>	पृथक्
६६७, e)	कौ...सीधार्ही ।	X
६६८, २, २२	आवाहो पै १०, २, २	X
६६९, „ २	अ-भरत्-	२-आ-भरत्
६७०, b)	२, ९, १;	२, ९, २;
६७१, m)	अभामु-	आमु-
„ r)	रवया	रवया
६७२, १, ११	पै ७, ५, ११;	X
६७३, „ १३	आ(भरामहे)	X
„ २, ११	१४ <sup>b</sup> ;	१४ <sup>६</sup> ;
„ „ १२	२ <sup>b</sup> ;	२ <sup>६</sup> ;
६७६, १, ५	आमस्व पै २०, २३, २.	X
„ २, १७-१९	आमिमीयान्...	
	१९, १३;	X
६७७, b)	अथश्	अथश्
„ d)	१९१ <sup>१</sup> ।	१९१ <sup>१</sup> । <आ
		√मिष् इति पाठश्
		३, ६९ ।
६७८, १, १३	पु	पु
„ २, ६	> ष्टा	X
„ p)	तुद्->तम्	X
६७९, ३, ८	आवाजयानि काठ	
	१०, ११;	X
„ c)	२७, २;	X
„ i)	Sch. ...)	X
„ l)	यजित्व-	यजित्व-
६८०, ३, २४	इरआयत्	इआयत्
„ „ २५	११ <sup>१</sup> ;	११ <sup>१</sup> ;
६८१, १, १	√अम्	√इ
„ „ १५	३२, ५;	२२, ५;
„ ३, ८-९	आ...येति...१;	X
„ p)	पाठे?...)	X
६८२, २, ११	२२७;	२२७ <sup>०</sup> ;
„ ३, १६	४ <sup>१</sup> ;	४ <sup>१</sup> ;
„ „ २२	२, ५, ४ <sup>१</sup> ;	X
„ h)	आ...प्रसु.) ।	X
„ m)	इ-वद-, आ...उप	इवद-, आ...
	...इवत्	उपदवत्

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	पुत्रत्	>	पुत्रम्
६८३.	१, ८	११;	६; ११;
"	२, ८	१०, १४३, ५;	×
"	२५	आ...व्युः...५!	×
"	३, ५	आ...यासिष्टम् <sup>१</sup>	×
		क्र १, ११९, ४;	×
"	१९	आ-यास-	'यास-
"	j)	वैतु...इति	×
"	l)	तु...इति।	×
"	n)	पाठे?...।	×
६८४, ३, ११-१२	पै ६, २, ७;		×
"	p)	वायुम्...द्र.।	×
६८५, १, ४	३९, २;		×
६८६, ,, २१	३, १९, ६;		×
६८७, ,, २७	१२;		×
"	३, १३	८६,	८७,
६८८, २, १८	१०, २१;		१०, २१;
"	३०	१५;	१५;
६८९, i)	आपय ४, १०, ९		×
"	m)	आयमं २, १४, ८;	२, १४, ५-९;
६९०, २, १८	३;		३;
"	h)	२९, १ काठ ४,	२९, १ <sup>३</sup> ; ४,
		११;	११ <sup>३</sup> ;
"	k)	३३, १; ३३, १	३३, १; ३४, १
६९१, १, ५	*आ(आ-श्र)-		१आ <sup>३</sup> -
"	३, १५	२९;	२;
"	३, २	२९;	२;
"	n)	श्र.	×
६९२, १, ३	२ <sup>३</sup> ;		२ <sup>३</sup> ;
६९३, २, ७	आ...		आ...
"	३, ६	९,	वै ९,
६९४, ,, १०	६, २,		तै ६, २,
६९५, ,, ९	ंआ-रुध्रे		ंआ-रुध्रे
६९६, १, १६	१९, २०, १७;		×
६९८, २, ११-१२	आ-रोहिणी...८.		×
७००, ३, ३	आ...		आ...
"	e)	ORN...।	×
७०१, j)	६;		९;

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	पुत्रत्	>	पुत्रम्
७०२, ३, २१-२२	आ...वोचेत् जै १,		
	११, १ <sup>३</sup> ;		×
"	२२-२३	क्र १, १५०, १; कौ	
	१, १७;		×
"	j)	(वैतु. वै. सा.	(वैतु. वै. आ [नया- मास] इति), सा.
"	n)	सपा...।	×
"	o)	वैतु... <sup>३</sup> वोज्याः	×
७०३, f)	?कामद्		?कामपराजिताद्
७०४, २, ७	आ-वर्तक-		×
"	"	वैतुध्वै	वैतुध्वै
"	३, १०	तै १, १, २, १;	तै १, १, २, १ <sup>३</sup> ;
७०५, १, १५	५ <sup>२</sup> ;		५;
"	२, १२	३३, १४;	८, ३३, १४;
"	१८-१९	कौ १९, ७, ५९;	×
"	३, ७	३ <sup>३</sup> ;	३ <sup>३</sup> ;
"	२६	२५, २;	३, २५, २;
"	d)	तु...पव <sup>३</sup> ।	×
७०६, १, २३	१०८६;		१०८६ <sup>३</sup> ;
"	४	१६, ८५, १;	वै १६, ८५, १;
"	a)	पपा...।	×
"	b)	४२	४२
७०७, १, १९-२०	२ <sup>३</sup> ; ३ <sup>३</sup> ; ७ <sup>३</sup> ;		२ <sup>३</sup> ; ३ <sup>३</sup> ; ७ <sup>३</sup> ;
"	९-१०	आ...मै ४, २, ६.	×
"	१२	९ <sup>६</sup> ;	९ <sup>७</sup> ;
"	१४	वित्ति <sup>३</sup>	वित्ति <sup>३</sup>
७०८, १, १३	७, ३२, १९७;		×
"	१५	-क्रः <sup>३</sup> , -क्र	-क्रः <sup>३</sup> , -क्र
"	२५	आविधात्	आविधात्
७०९, j)	माथी १, ६, ४, २५		माथी १, ६, ४, २५
			कौसु
७१०, १, ७	८, १ <sup>०</sup> ;		८, १;
"	d)	७०९ <sup>३</sup> ;	७०९ <sup>३</sup> ;
७१२, १, २४	आ...व्यन्तु वै १९,		
	४८, ९;		×
"	५	आ-वीतु...द्र.	×
"	३, १९	३० <sup>३</sup> ;	३० <sup>३</sup> ;

श्लोक संख्या	पद्यम्	पद्यम्	श्लोक संख्या	पद्यम्	पद्यम्
७१२, १)	आ...यद्.	आ इत्यस्यावशिष्टिका	७३५, २, २	भास्वीकं	भास्विकं
		श्रुतिः कप्र. (वृ. पृ ६०४ अ) ।	" "	२१ क २५, ६.	X
७१३, २, ४	१०७;	X	" "	७, ११९ <sup>१</sup> ;	७, ११९ <sup>१</sup> ,
" "	५ १४२, १, १४६, ३;	X	७३६, २, १४	१६, १७, १;	१६, ६७, १;
७१४, १, १४	काठ २६, ११;	X	" a)	६,	६;
" "	३, २३ आर्षतय	आर्षतय, > या	" "	माशु १, २२, ८	१, २२, १२
७१६, २, २२	काठ १३, ३;	१३, ५;	७३७, १, २०	४, ६, ६ <sup>१</sup> ;	४, ६, ६ <sup>१</sup> ;
" l)	२, ५, १०	२, १०, ५	७३८, " ५-७	जिभा...७.	X
७१७, ३, १४	भाद्रस>सा...३;	X	७४०, f)	(पावा ३, २, ४६)	(पावा ३, २, ४६)
" b)	वृ. PIV.	X	७४१, १, १९	३ भाद्रलमिति	३ भाद्रलमिति
" l)	उद्ब्युपम्	कोद्ब्युपम्	" २, १४-१५	१२ <sup>१</sup> , ४ <sup>१</sup> , ७ <sup>१</sup> , ३ <sup>१</sup> ;	१२ <sup>१</sup> , ४ <sup>१</sup> , ७ <sup>१</sup> , ३ <sup>१</sup> ;
७१८, २, २	जिभा...शि°	जिभा...शि°	" "	१६ जिभा...	जिभा...
" "	१० ३भासाम्...६.	X	" ३, २	भाद्रुहयाम	भाद्रुहयाम
७१९, h)	५, ५, ३	५, ७, ३	७४२, २, १	२६;	२६ <sup>१</sup> ;
७२०, १, ३	-छम्...१३;	X	" d)	४७, ६;	४७, ५;
" ३, ७	तै ३, ४, ९, ६१;	३, ५, ९, ६१;	७४३, २, १०	४९ <sup>१</sup> ,	४९ <sup>१</sup> ;
" "	९;	X	७४४, ३, ११-१३	३ <sup>१</sup> , ४ <sup>१</sup> , २०, १६,	३ <sup>१</sup> ; ४ <sup>१</sup> ; २०, १६,
७२१, ३, ३	१७, ८;	१७, ८;	" "	८ <sup>१</sup> , ९ <sup>१</sup> ;	८ <sup>१</sup> ; ९ <sup>१</sup> ;
७२२, १, १	-शवः	-शवः क	" "	२२ ५;	५ <sup>१</sup> ;
" "	१कौ	१कौ	" l)	१४, ३६;	१४, ३५;
" ३, "	३ <sup>१</sup> ;	३ <sup>१</sup> ;	७४५, १, १२	५ <sup>१</sup> ;	५ <sup>१</sup> ;
७२३, b)	भासीयाम	भासीयान	" "	५ <sup>१</sup> ;	५ <sup>१</sup> ;
७२५, १, १०	क १, १०४, २४ <sup>१</sup> ;	X	" २, ७	भा/हृत्, आ...	
" ३, १३	आश्वन्-	आश्वन्-		हृते क २, ७०, ५ <sup>१</sup> ;	X
" c)	वृ... ।	X	" ३, "	१८, १;	१८, १० <sup>१</sup> ;
७२६ d)	भस्ता	भस्ता	" e)	वृ. सा. ...)	X
७२७, २, ८-९	-ने पे १०, ४७, १३;	X	" k)	आ...वपन्	आ...वपन्
" "	-तम् पे १, १७, ३;	X	७४६, १, १६	१०, ३ <sup>१</sup> ,	१०, ३;
७२८, १, १३	४०, ६;	X	" "	१७८२;	१७८, २;
७२९, " १५	आ...	X	७४७, २, २१	७ <sup>१</sup> ;	X
" ३, २	१, ५९, ४;	X	" ३, २	३५, १;	X
" c)	आदरा...इति ।	X	" "	४७, १;	X
७३०, २, २५	२४, ६; ३७, ७;	X	" h)	उपैत्येति ( वैद. ...	
७३३, " १३	भा-सिन्ध्वत्--श्वत्	भासिन्ध्वत् (प्रपुत्र)		१) ...रयाने सपा. सपा.	
		इति शोचः	७४८, १, १	शौ ३, ३१, ४;	X
" ३, १४	काठ ३८, ८.	X	" a)	वृ...इति ।	X
			" f)	का २, २, ४, ५.	२२, ४, ५;

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	पुबम्
७४२, ३, ८		२८, ६;
" ३, १८		१२,
७५०, ३, ११		३, ३ <sup>१</sup> ;
" " १९		१०, ५९ <sup>१</sup> ;
७५१, " १२		हुति <sup>१</sup>
" ३, ५		४,
" g)		६, ६, २, ३
७५३, २, २३		१ <sup>१</sup> ;
" ३, १३		१० <sup>१</sup> ;
७५४, १, २५-२६		७१, ९; ३;
" ३, १०-११		५ १६, १५४, ५९;
७५६, b)		वाश्री
७५७, १, १४		येळ
७५८, ३, ५		हुति-
" " ६		हुति-
७६२, ३, ६		२९, ४;
" d)		गौरी:
७६३, ३, ३०		२, ३;
" c)		७, ५३, १
७६५, ३, १६		४३, २ <sup>१</sup> ;
७६७, " ७		३५ <sup>१</sup> ;
७६८, २, २३		६१, १८;
" c)		१२४
७७०, १, ११		९ <sup>१</sup> ;
७७१, " २८		९, १४ <sup>१</sup> ;
७७४, a)		स्वाव
७७५, c)		गिर:
" h)		इत्वा
७७६, ३, ३२		१२, ३४, १४;
७७९, a)		४४, ७;
७८३, ३, १		२३, २ <sup>१</sup> ;
" " १४-१६		७ <sup>१</sup> ; २७, ९; ३०, १६; ३६, २; २०, ३६, ५ <sup>१</sup> ;
७८५, c)		३, २६
७८७, ३, २२		इदम्इदम्

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	पुबम्
७८७, ३, २७		इदाश्म्
" h)		लनुमन्वमानौ
" m)		काश्री १३, ३, २१;
७८८, ३, २७		११ <sup>१</sup> ;
७८९, १, २५		५ <sup>१</sup> ;
" b)		इमाम् ...ः ।
७९३, १, १०		५ <sup>१</sup> ;
" " १४		३ <sup>१</sup> ;
" २, २६		३, ४;
" ३, १२-१३		४६, १; ५७, ७;
		२०, २३, ५; ३७, १;
" g)		एनाम्
७९४, २, १२		१०, ३९;
७९५, १, ६		८४, १८५, ३;
" २, ११		१००५ <sup>१</sup> ;
" " १२		१० <sup>१</sup> ;
७९६, ३, २५		४, ३१ <sup>१</sup> ;
७९८, २, १३		६;
" " १४		४, १ <sup>१</sup> ;
७९९, j)		तु... ।
" k)		ऐमा...इति,
८००, ३, ४		इहो
८०१, १, १३		इद्वा-वत्सर-
" ३, ९		इधीमहि
" d)		मै ३, १०, १;
८०२, h)		सपा. मा २, १७ मै
		४, १, १४; माश...
		भाणः इति
८०४, d)		हुन्दम्
८०५, a)		४४ ४,
८१०, ३, ८		१८, २ <sup>१</sup> ;
८१२, २, १४		१७, १, ४;
" " १५		७, ६; १६;
८१३, " २९		२५;
" i)		मा १४, ३६

४१ माम् इति शेषः  
२०, २२, ५; ३७,  
१; ४६, १; ५७, ७;  
एनाम्  
८४, १; ८५, ३;  
१००५<sup>१</sup>;  
१०<sup>१</sup>;  
४, ३१<sup>१</sup>;  
६,  
३, ४, १<sup>१</sup>;  
४  
ऐमा...इति,  
इहो  
इद्वा-वत्सर-  
इधीमहि  
मै ३, १०, १;  
सपा. मा २, १७ माश  
...भाणः, मै ४, १,  
१४ वीयमानः इति

शुद्धे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
८१३, n)	पृ ८११ h;
८१६, d)	सपा...पामे.।
८१७, ३, ७	६, ३;
८१८, d)	इन्द्रः
८१९, २, २१	-०न्द्राः
" " २५	वि ५, ७, ४, १६;
८२०, f)	७, ४;
८२२, १, १४	१८, १ <sup>०</sup> ;
८२३, f)	(माश ३, ५, २, ४; आपश्री
८२४, ३, १३	१-५.
८२५, " २१	इन्द्र-वाह-
" d)	१७, ८
८२६, २, १	(न्द्र-अ)
" " १२	१३, ८ <sup>१</sup> ;
" n)	मा २१...२१ <sup>३</sup> ;
८२७, १, ८	१;
" " "	८६, २;
" " १२	१३, ३;
" " १९	५५, ८;
८२८, g)	१। शीश्री
८३१, h)	११, १७;
८३३, १, १७	इन्द्र-
" " १९	१३, ९, ६;
८३४, i)	२, ५४
८३५, १, २३	१६६, १ <sup>९</sup> ;
८३७, १, २०	७;
" b)	४७, ५
८३९, १, ७	११;
" ३, ८	हृष्य
" h)	२ <sup>१</sup> हिश्री १४, ४, ३८ मनि <sup>०</sup>
" k)	क्युडन्तान्

शुद्धे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
८४०, १, २१	२३;
" c)	२इष्टम्...
८४२, २, २१	२, ७ <sup>१</sup> ;
८४४, २, ४	१७,
" " ८	काठयुषि २५;
८४६, q)	२२४;
८४७, ३, १५	-रा
८४८, १, १४	इष्ट(क>)का-
" ३, ३	-०के
८५०, १, २४	४२, २;
८५१, ३, २७	१८, ४ <sup>१</sup> ;
" c)	महः
८५२, १, १	इति <sup>०</sup> -तयः <sup>०</sup> ...४. X
" ३, १	इति <sup>०</sup> ते वि ५, २०, ४; X
" a)	तिः...। X
" b)	सपा... पामे.। X
" m)	८५० k;
८५३, १, ८	५, १, ८;
" २, १	१७, १;
" ३, ४	मै १, ३, १ <sup>०</sup> ...१६; X
" c)	८५० k;
८५५, १, ९	इति-रः पै १३, ५, ५. X
" " १४-१५	शी ४, १५, ११ <sup>३</sup> ;
	वे ५, ७, १०, X
८५७, ३, १३	१६, ३;
८५८, २, २४	इष्ट...४. X
८६०, २, २	१२, १९;
८६१, a)	५, १०, २३;
८६३, ३)	२०, १९;
८६४, ३, ९	२०, ३५, ७;
८६५, c)	आपत्याये
" e)	सपा. उच <sup>०</sup> ( तैआ ४, ४२, ५ आपमं २, ५, १२ माष्ट... च ) << >> उच्य << >> उच्य (गोष्ट ( आपमं २, ५, १२ गोष्ट... )

पृष्ठ स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
८६५, r)	उच्छ्रियाते	उच्छ्रियाते
८६८, ३, १७	५७, २१;	५७, २;
" h)	५५, ४;	१५, ५;
८७०, २, १५	ओजस्-	१ओजस्-
" q)	म.	मै.
८७१, c)	२, ११;	२, २१;
८७३, २, १५	८ <sup>१</sup> ;	८ <sup>१</sup> ;
" " १८ - ८ <sup>३</sup> ;	८ <sup>३</sup> ;	८ <sup>३</sup> ;
" h)	४, ४, १३०)	४, ४, १२८; १३०)
८७४, ३, ८	३;	३;
८७६, c)	२, ११	२, १११
८७९, २, २२	१०;	X
८८०, १, ८	४;	४ <sup>३</sup> ;
" २, ३०	उव् (होरे) मै ३, ६, ८; X	X
" ३, ४	उद्...कुह... ६. X	X
८८३, २, २८-२९	उव् तद्...१३. X	X
८८२, २, ७	८ <sup>३</sup> ;	८ <sup>३</sup> ;
" " ११	१६;	१६ <sup>३</sup> ;
" f)	उत्तमः	उत्तमः
८८३, f)	३, ७	३, ८१
" j)	यजमान	यजमान-
८८६, १, २१	(>:) <sup>०</sup>	(>:) <sup>०</sup>
" २, १२	उत्तर-न्व-...३. X	X
" b)	पुण	पुण
८८७, i)	उत्तो <sup>०</sup>	उत्तो <sup>०</sup>
" k)	छन्दस्तः	छन्दस्तः
८८८, ३, २	उत्ति <sup>०</sup>	उत्ति <sup>०</sup>
" " ९	उत्ति <sup>०</sup>	उत्ति <sup>०</sup>
८८९, २, ३१	उद् ( अस्थाम् ) <sup>२</sup>	उद् ( अस्थाम् ) <sup>३०</sup>
८९०, n)	१८, १३,	१८, १३,
८९१, २, ५	इज्या...२. X	X
८९३, १, ६	९ <sup>०</sup> .	९.
" " १२	४, ९ <sup>३</sup> ;	X
" m)	सपा...पामे. १	X
८९४, f)	विप् प्र...स्वरस्य।	कः प्र. इति।
८९५, १, २६	९, ७, ६;	X
८९६, १, १६	उद् (३√अ)र	उद् (३√अ)र

पृष्ठ स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
८९६, a)	=उद्-न-	=उद्-न-
८९९, ३, ६	उद्...	उद्...
९००, f)	(गुह्ययोनि-)	(गुह्यकयोनि-)
९०१, २, ११	३, ५, १२ <sup>३</sup> ;	X
" f)	सपा...पामे. १	X
९०२, १, १३	सि ६, ३ १;	X
९०३, " ९	तै ४, २, २, २;	X
९०५, " १३	काठ ३७, १५;	X
" " १५	उद्...१५ <sup>३</sup> ;	अच्छतु...१५; (
" d)	उ... च)।	तु. सात. RW; (
		वैतु. शंपा. पपा.
		उदात्तः)।
९०६, १, ७	१२, ६;	X
" २, ४	उद् ( गमः )	X
" " १९-२०	१७, २;	X
" d)	२८, ३०;	२८, २३;
९०८, १, ३१	उद्घनः	उद्घनः
" ३, ३१	उद्घ	उद्घ
९१०, १, ९	८ <sup>३</sup> ;	८ <sup>३</sup> ;
९११, १, २७	...वि०	...वि०
९१२, e)	...उच्यते	प्र...उच्यते
९१३, २, ७	काठ ३९, ६;	२उद्-वव् -वव्
" ३, ९	७१; १०;	काठ ३९, ६;
९१४, २, १८	३८, १ <sup>३</sup> ;	७१ <sup>३</sup> ; १० <sup>३</sup> ;
९१५, १, ४	उद्-वु...७ <sup>३</sup>	३८, ७ <sup>३</sup> ;
" ३, १५-१६	३५, १६;	X
	४८, १४.	X
" a)	पामे...द्र. १	X
९२२, १, २	११, ६ <sup>३</sup> ;	X
" " ६	१ <sup>३</sup> ;	१ <sup>३</sup> ;
" " १०	१२ <sup>३</sup> ;	१२;
" d)	उप... १	X
९२४, २, ५	√कृ, किर	√कृ > किर
" u)	तस.	प्राप्त. १
९२५, १, १४	७;	७ <sup>३</sup> ;
" " १५	७ <sup>३</sup> ;	७;



पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत् > एवम्

९२८, j)	सभ्यम्...दातः।	X
९२९, १, ९	उप-भ्र्मा(न>)नी-	उप-भ्र्मान-> 'निन्-
" c)	११७;	२७७;
९३२, १, १८	उप...४;	X
" " २३	१.३;	१.३३;
" ३, ५	७,४;	७,२;
" " १८	उप-पृञ्च(त>)नी-	उप-पृञ्च(त>) ली-
९३३, ३, २७	छउप-विभ्रत्-	छउप-विभ्रत्-
९३५, १, ९	-म	-मा
९३८, २, २३	मैपुषि ३;	X
" ३, १५	का ७,१,३;	X
९३९, १, १९	२.१;	X
९४१, १, २५-२६	उप...वेतु...१३.	X
" २, २४-२५	उपरोक्तिम्...३;	X
९४२, १, १८	१३, ३;	१३, ३ <sup>०</sup> ;
" " २८-२९	उप-सं'चद...२.	X
" g)	सभा...षामे.।	X
" h)	एतस्त्वभुः	एतस्त्वभुः
९४६, ३, २८	५१९, १२;	५, १९, १२;
९४७ j,k)	स्था	स्था
" m)	४, ४;	४, ५;
९४९, २, ४	११, १;	११, १ <sup>०</sup> ;
" " ५	१२, ६;	१२, ६ <sup>०</sup> ;
९५१, ३, १४	३, २, ५,	३, २, ५,
९५२, १, १७	-ते २,	-ते ते २,
९५३, b)	<> न योनौ	
	<> न योनिः	X
९५६, १, २२	४ <sup>०</sup> ;	४ <sup>०</sup> ;
९५७, ३, ३०	वै १६, ३६, १;	X
" f)	१४, १,	१४, ४;
९५८, १, ७-११	†उपो...क ३, २;	X
" ३, १८	वै १६, ५०, ५;	X
" " २०	वै २०, ३२, १;	X
९५९, १, ६	ते १, ५, ७, १ <sup>०</sup> ३ <sup>०</sup> ५ <sup>०</sup> ;	X
" २, १५	मा	X
" ३, ९	२२, ७;	X
" " १०	क ३५, १;	X

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत् > एवम्

९५९, ३, १०	४, ४;	४, ४ <sup>०</sup> ;
" " १४	छउपे...४	X
९६०, १, १३-१४	शौ १९, ५२, ४;	
	पै १, ३, ०, ४;	X
" " १८-१९	उपे(प-आ-ए)तन	
	शौ ३, १४, ३,	X
" ३, ९	स्मि <sup>m</sup>	क्षति
" m)	५२...।	X
९६१, ३, १४	७ <sup>०</sup> ;	७ <sup>०</sup> ;
९६३, " २७	वै ७, ३, ४ <sup>०</sup> ६ <sup>०</sup> ;	X
" h)	१४, १०, ३।	१४, ३०, ३।
९६७, २, १३	७, ३ <sup>०</sup> ;	७, ३;
" ३, २२	२०, १७;	X
९७०, f)	९६७ d	९६७ f
९७१, २, ४	उरु-म(न>)नै-	उरु-
" " १८	-मैणाम्	-मैणाम्
९७६, ३, ९	ओषः १,	ओषः ऋ १,
" c)	अच्छिद्रा उशिनः	अच्छिद्रा...उशिनः
" "	अच्छिद्रोक्था.	अच्छिद्रोक्था
९७८, ३, २६	१, १८८, ६	X
९८०, d)	<✓उम् इति	<✓उम् इति
	(पाउ ४, १५९)	(पाउ ४, १६२)
९८१, ३, १७	२०, ३:२१, १,	२०, १:२१, ३;
९८२, २, ११	५, ५२, १०;	X
" ३, ५	ऊहिये...३१ <sup>०</sup> ;	X
" " १५	ऊडुर	ऊडुर
" h)	सपा...षामे.	X
९८३, १, २०	२०.	२.
९८४, २, १८	३४, १४ <sup>०</sup> ;	३४, १४ <sup>०</sup> ;
" ३, २	-सः <sup>k</sup>	सः <sup>k</sup>
" " ४	वम-वे <sup>m</sup>	वम-वे <sup>m</sup>
" b)	अणन्ताम्	अधिकरणे षः प्र.
" k)	उरु <sup>०</sup>	उरु <sup>०</sup>
९८६ b)	ऊर्जम्	ऊर्जम्
९८७, १, १४	-जैः पै...९.	X
" २, १७	१ऊर्जं, जा-	१ऊर्जं-
" " २३-२७	-जैया...१, ९;	X

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
९८७, ३, १-७ वै...४.	X	१०२६, १, ५ २७ <sup>h</sup> ;	२७ <sup>h</sup> ;
" " १४ ऊर्जावन्-...७ <sup>म</sup> .	X	" " ९ ८, ६;	८, ६ <sup>२</sup> ;
९९०, १, २६ ११; १७,	११; का १७,	" " १४ १३;	१३ <sup>२</sup> ;
" ३, ९ ९, १, १ <sup>३</sup> ;	९, १, १;	१०२७, २, ३ ३आ	३आ
" i) विप. (युग्मद्-)	X	" j) ७, २	७, २
९९२, ३, ६ -मिणा श्र ९, ...	कर्मि- -मिणा श्र ९,	१०३०, १, ८ ३९.१० <sup>६</sup> ;	३९.१० <sup>६</sup> ;
" " ११ जै	†जै	१०३२, " २ १एक <sup>०</sup>	१एक <sup>०</sup>
९९४, १, २५ ३७, १५ <sup>५</sup> १;	३७, १५ <sup>५</sup> १;	" f) ०पाव-	०पाव-
" ३, ५ १, ५९, ५ <sup>९</sup> ;	१, ५९, ५ <sup>९</sup> ;	" h) १०, ३;	१, १२;
९९७, k) ११, ४	११, १४	१०३४, e) (अवट-)	(सदस्-)
९९९, १, २ श्र २, ११,	श्र २, ११,	१०३५, १, १४ -स्फयया!	-स्फयाम्
" २, १६ [२; ...४ <sup>०</sup> ;	[२; ...४ <sup>०</sup> ];	" i) धस्मदुक्	स्मदुक्
१००३, १, ५-६ ८, ४०, १०; ११;	X	१०३६, २, २६ (श-श्रव् >)	(श-श्रव् >)
" " ६ -णाः	-णाः	" k) तस.	तद्विद्यार्थे द्विस.
" " ७ १०, १;	१०, ८;	१०३७, ३, १७ १एकवृत्...१२.	X
" ३, २ -यस्य	-यस्य	१०३८, " ३ १एव- १ए <sup>०</sup>	१एव- २ए <sup>०</sup>
१००५, g) ज्याके	ज्याके	१०३९, " २ ५, १०	X
१००९, j) पाठे?...	X	१०४०, " २७-२८ २; ३; ५;	X
१०१०, १, ३४ १६, १९, १०;	X	१०४२, १, ७ ४०, ६;	X
१०११, ३, ८ २, ७७, १;	X	१०४३, " २९ २, १३ <sup>१</sup> ;	X
१०१४, " १० क्रघवत्	क्रघवत् श्र ६, २, ४;	" ३, १८ २५, १ <sup>३</sup> ;	२५, १ <sup>३</sup> ;
" " ११ मै	क्रघवत् मै	" f) ध्रुवाः	ध्रुवा
१०१६, २, ६-७ मै छ, ८, १ <sup>१</sup> ;	X	" h) एताम्	सकृद् एताम्
" ३, ३ क्रन्वत्-	क्रन्वत्-	१०४५, २, ५ २५, १ <sup>९</sup> ;	२५, १;
" " १९ क्रघड् <sup>०</sup>	क्रघड् <sup>०</sup>	१०४९, " २० ३९, ३ <sup>१</sup> ;	३९, ३ <sup>१</sup> ;
१०१८, २, १० १क्रडर्हं...१	X	१०५३, ३, ३४ ४८, ७;	X
१०२०, " ७-८ १८, ३, ६४	X	१०५५, २, २ एघे	एघे
१०२१, " १३-१४ लि ५, ७, ४, १५;	X	१०५६, ३, १९-२२ ४, १; ७, ५ <sup>१</sup> ;	४, १; २ <sup>१</sup> ; ४ <sup>१</sup> ; ५ <sup>२</sup> ; ६;
" ३, २२ " "	X	" " ३ ५, ३ <sup>३</sup> ; ४ <sup>१</sup> ; ६; ३;	५, ३ <sup>३</sup> ; ४ <sup>१</sup> ; ६; ३;
१०२३, ३, " १०;	X	" " ३ ७, ५ <sup>१</sup> ;	७, ५ <sup>१</sup> ;
" ३, १७ वै १६, ५२, २ <sup>१</sup> ;	X	१०५४, १, ५ २, ५, ४, १, ५ <sup>१</sup> ;	२, ५, ४, १, ५ <sup>१</sup> ;
१०२४, i) श्रेतु	श्रेतु (BI.)	१०५७, d) सपा. (तै...)	सपा. एतम् (तै...)
१०२५, २, १७ २, ५, ४;	X	१०५९, १, २ -ना	-ना
" a) वै.	X	" " ३ २१, १३ <sup>१</sup> ;	X
" j) बाण १, १३, १२;	५, १; ६; ११; २, २,	१०६३, ३, ९ १५४, १;	१५४, L १-४
" " ...५, १; ६, ११;	२; बाण १, ७, ७;		(५);
" " २, २; बाण	बाण १, १३, १३;	१०६४ ७)	७)

पृष्ठे सम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्	पृष्ठे सम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
१०७०, ३, १२-१३ ६६, ६३; ६१, ४ <sup>म</sup> ;	६६, ३;	१०९४, १, १	१कुर-, २कुर- X
" f) एवा-व°	एवाऽव°	" २, १३	कुवित्- X
१०७४, १, ६	शोप...२.	१०९५, २, १२	ककंरि (कृणं >) ककंरि (कृणं >)
" २, १४	३६, १; ७, ७७, ६ <sup>१</sup> ;	१०९५, २, १२	कणी- कणी-
" d) सस्थ...३.	X	" ३, १६	२४, ३, X
" o) +धि	+धि-	१०९६, " ९	कणवली- कणवली-
" "	३, २,	" " २०	३-२कर्त- कर्त-
१०७६, १, २४	८४ <sup>b</sup> ; ८५; ९२;	" l)	सत. वन.
१०७७, f)	सपा. °धीनाम् <>	१०९७, b)	पाठ ४, ४८ ४, ४४
	(माशो)...	१०९९, ३, ९	२ः २;
१०७९, ३, ३	औचध्यु-√वच् ३.	११०१, १, २१	७, X
१०८०, ३, १२	काठ ५०, ४;	११०३, २, ४	का काठ
" g)	क्रुतः २क्रुतः	" ३, १	६६ <sup>म</sup> ; ६६ <sup>म</sup> ;
१०८३, २, २०	-०ण्व पै १, ८६, ३;	" g)	(ठ. कव्यादान- (ठ. कव्यादान- कव्याद्- इत्येतयोः इत्येतस्य रयाने ऋ रयाने ऋ [१०, १५, १०, १६, ११ कव्य° ९] कव्य°...)]। [तु. म. टि.]।
१०८४, १, १	१, ८६, १; २;		
१०८५, l)	कनिकत्- -कतम्		
	-कनकत्- -कनतम् !		
१०८६, २, १०	शौ X	११०५, १, ४	४ <sup>१</sup> ;
१०८७, ३, १६	२६, का २६,	११०७, ३)	कुष्ठ- १कुष्ठ- -०ठ
" e)	अग्निरिवि	११०८, २, ४	-०क लि २, १४, ९ <sup>१</sup> , X
१०८८, १, २-३	कपि "६.	" ३, १	-पिष्ठाः -पिष्ठाः
" २, २०	-पि	१११०, १, १०	५, १, २ <sup>१</sup> ;
" ३, "	३; ते	" " २५	२६, १६;
" d)	नाप... X	" c)	सपा. "पाशे. l
१०८९, ३, २०	८; X	११११, १, ५	१६; १६ <sup>१</sup> ;
१०९०, g)	३, ७, १९;	१११२, १, २४	७०, १, X
१०९१, २, ११	५८, ३;	" ३, ७	४, १४, २, X
" ३, ४	शौ	" " "	३, ५;
१०९२, १, २०	कामना-...६;	१११३, १, ५	-क.° क.°
" २, २१	२०, शौ २०,	" २, २६	१०; X
" n)	युस्वै युस्वै	" ३, ६	२२, २, X
१०९३, १, १	१०, १०;	" " ८	३६, ५, X
" " २	६ <sup>१</sup> ;	१११४, १, ३४	१, ५, ९, ६ <sup>१</sup> , X
" ३, ४	२१, ७ <sup>१</sup> ;	१११५, १, २७	१, ५, ९, ४; X
" " ६	३६, ५;	१११७, १, २६	कव्यं(दि-अ)च्- कव्यं(दि-अ)च्-
" ३, १८	*कयु-	" ३, १२	७३, ५; ७३, ५ <sup>१</sup> ;
" " १९	कया(य-म)द्-	११२० h)	कियाम्बु कियाम्बु

घटे सम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
११२२, २, ८	कीनाश, शा-
" " १३	-शा
" " १९	-शाम्
११२३, १, १६	कीलाल-पा-
" f)	(वाहु-)
११२५, l)	( पाठ १, ५८ )
११२७, ३, ९	कुय-वाच्-
११३०, १, १४	१३ः
" २, ३	कुवयि-
" ३, १९	कुवारा(र-आ)म्-
" p)	> ✓आम्
११३१ h)	त्रिमूक्यः
११३३, १, ६	कुहा <sup>१</sup>
" ३, २१	कुल्व <sup>०</sup>
" j)	पाठः ?
११३४, १, ५	कुण्डः
११३५, ,, १५	काठ ९, ८ का ८, ११; X
११३६, २, ११	१, २, २ः
" d)	नय इति
११३७, १, १२	कुर्वन् <sup>०</sup>
११३८, ,, ४	८३२ः
११३९, ३, १०	खि छ...२;
११४०, m)	त्रिसा ३०, १;
११४१, e)	कृणु
११४५, २, ११	३ः
" k)	३०, १०
" g)	२२ वैताथी २५, १४ च)
११४७, १, २६	चाक्युः प १२, ३, १; X
११४८, ,, २	पे २०, ४६, ५;
११४९, २, २-३	ने १, ९, १४;
११५०, २, ९	बहुंपव्
" ,, २१	२कृ-
" d)	बहुंपव्
" h)	[विप्रमती]

घटे सम्भे पङ्क्तौ एतत् >	एवम्
११५३, e)	तस. । उप. भाप. उस. । विप. (वीर-)
	विजन्तं द.
११५४, ३, १९	कार्व...१२
" l)	नाप. ... ।
११५५, १, २३	-यां काठ १९, ८;
" ,, २८	-यां३
११५६, ३, १	४९, ५;
११५८, १, ३	कृता(त-अ)कृत-
११५९, ,, १०	३ः
११६१, २, २१-२२ २०, २२, ५;	X
११६४, ३, १३	६;
" ,, १६	बहुष्व् काठ ३६,
	१११;
" a)	४, १२१;
११६६, ३, १४-१५ ३, २८, २;	X
" h)	१०
११६७, १, ११	३१, १६;
" २, १२	-ज्ये शौ १, २३१;
११६८, २, २१	-णस्य ऋ ८, ८५, ४; X
११६९, २, २४	१५; १६ <sup>५</sup> ;
" ,, २५	१९;
" ,, २७-२८	२, १-४; ३, १-४; ४, २, १-४ <sup>५</sup> ; ३, १-४ <sup>५</sup> ;
	१-४; ५, १ <sup>५</sup> ; २; ३;
" ,, २८	५, १; २ <sup>१</sup> ; ३-५;
" k)	५;
" "	१०;
" l)	५;
" m)	मा १८, १३;
" "	७, ५, १;
" "	११, ५;
" "	१०;
११७०, १, १०	कल्पेयाम् मा १२,
	५७;
११७१ m)	हिथी १५, ७, २२
" "	चाकृ <sup>०</sup>
११७३, d)	नाप.

पृष्ठे स्वर्गमे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्	पृष्ठे स्वर्गमे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
११७४, १, ८		इकोवि. ... १	×	१२०६, ३, १३	गहिं पं १२, ३, १३; ×
" २, १०		१५, १६;	१५, १६;	" " १५	ऋ २, ३९, ३; ×
११७५, h)		चाअ ३८, १५	चाअ ३८: १५	१२०७, १, २२	५, २८, ६; ×
११७६, a)		घुङ्गः	घुङ्गः	१२०८, e)	नशयाममि
"		(आधौ)	(आपधौ)	१२०९, ३, १३-१४	१२, ३, १३ ×
११७७, १, १		पै २, ९०, ३;	पै २, ७७, १, ९०, ३;	१२१०, g)	(तैमा ३, १, २, १० <> गुमिष्टौ (तैमा च) <> गुमिष्टौ ३, १, २, १० च)
११७८, d)		या १४, ६	या १४, १६	१२११, f)	सग. ... पांमे. १
११७९, २, १३		अकंरत मा २, २५; ×	×	१२१२, २, ५	गन्तोस ×
" ३, १०		-णा ऋ ६, ६२, २; ×	×	१२१३, १, २४	१२; ×
११८१, ३, १०		क्कीणियात्	क्कीणियात्	१२१५, ३, १२	इफान-
११८२ h)		उप	उपविभ्रत्	" m)	बुधे वृधे
११८३ d)		स्वायें कः	स्वायें अण्	१२१६, d)	इति मतम् । इति (पाउ १, १२८) १
" e)		(साम-विशेष-)	(हर-भेद-)	१२१८, f)	गुभंम् गुभंम् अन्तः
११८४, ३, २५		कयति	कथत् -> धति	१२१९, १, ५	गभं-कृत्- ×
" f)		कृथत् <> कृथत्	कृथत् <> कृथत्	१२२१, १, ३-४	पै १७, ३; पै १७, ३;
११८५, f)		काशौ ११,	१७,	" " १२	गुः ऋ ८, २, ३९; ×
११८७, ३, ५		८;	७,	१२२२, a)	(अध्वि- (मित्रावरुण-)
" f)		१४, २४;	×	१२२५, १, १४	गुगुगुत्- गुगुगुत्-
११९२, ३, ८		४, १६,	४; १६,	" ३, २	सोपयति पै १, १८, १; ×
११९३, ३, १		शी २०, १२७, ८;	×	१२२७, २, ७	१९, २४, ३; ×
" g)		सग. ... पांमे. १	शोषः पृ १२२७ ष ६.	१२२८, " १७	८, १८, ३; ×
११९६, b)		वे.	×	" g)	सपा. ... पांमे. १
११९८, २, १३-१४		काठ १०, ७;	×	१२३०, ३, २५	इ-डुत्वं इ-डुत्वं
" " १८		-वात् काठ १०, ७;	×	१२३२, २, ३०	४३, १३-१५; ×
" " १८		णी-	णी-	" h)	गिरा गिरा च
" j)		क्षमं ... १)	×	१२३५, १, ६	मै ५, ११६; ×
११९९, २, १२		खट्	खट्	१२३६, ३, १०	जगधे जगधे
" l)		अग्नार्ह	अग्नार्ह	१२३७, १, १	अमभीषत् काठ १९, १३; ×
१२००, १, २१		खनन्तु ... ६;	×	१२३८, २, ८	अगृह्णात् अगृह्णात्
१२०१, २, १३-१४		१९, ३४, ५;	×	" b)	आपय ४, ११, ३; ×
" n)		या [३, २०];	या [३, १०];	१२३९, १, २७	३; १०; ३; १०; ३;
१२०२, h)		सपा. ... पांमे. १	×	" " ३०	३; ३; ३;
१२०३, ३, १२		११;	१;	" २, २१	गृह्णान्ते गृह्णान्ते
" d)		वै. सा. च यति. = खेद-	सा. यति. = खेद-	१२४०, २, ४	७, ६२, ७; ७, ६२, ६;
१२०४, ३, २४-२५		१५, १९, १२;	×		
१२०६, १, ४		२३, १;	×		

पृष्ठे साम्ने पङ्क्तौ एतत् >	पुवम्	पृष्ठे साम्ने पङ्क्तौ एतत् >	पुवम्
१२४५, ३, ४	√गै, गा	१२९१, २, १३	४, १ <sup>५</sup> ;
१२४९, ३, ३०	गवाम्	१२९२, ३, ३५	७;
१२५०, b)	घृ १२४५ <sup>५</sup> ;	१२९३, २, ९	३;
„ f)	शौ ७, १५, १;	१२९४, „ १०	१० <sup>५</sup> ;
१२५१, ३, ९	४;	„ ३, २५	मै १, २, ९;
१२५५, ३, १६	गांदोह-संने <sup>०</sup>	„ h)	सपा. ... पामे. १
१२५७, १, २६	५, ३, १, २;	१२९५, ३, २०	१, १९०, ७;
१२५९, ३, ३	गो-रूप-	१२९६, j)	७, १, ३;
१२६०, k)	छन्दस्तः ष्वा-त् <sup>०</sup>	१२९७, २, १६	३५, ३ <sup>५</sup>
	इति	„ „ २९	८, १ <sup>५</sup> ;
१२६१, ३, १	८, १५, १; ११, २, ६;	„ b)	३८, ८;
१२६३, c)	२, १०;	„ d)	८, १, १५;
„ h)	दास-	„ h)	पामे. ... १
१२६५, १, १२	शौ २०, १३३, ३;	१२९९, l)	शोधितः ... १
„ „ १९	शौभ्रसत्त तै ३, ४,	१३००, ३, १५-१६	१२, २, ११; १८,
	३, १;		२, १२;
„ २, ६	१ <sup>५</sup> ;	१३०३, d)	११, ५;
१२६६, २, „	ग्राम-णी-	१३०५, १, ११	३०, ५,
„ h)	नित्स्वथ	१३०६, १, १८	१६, १०९, ९ <sup>५</sup> ;
१२६७, ३, १९	२-४	„ २, ७	तुर्वी-
१२७०, १, २२	लि ५, १५, ३ <sup>५</sup> ; ४;	१३०८, ३, ६	-०म्ने
१२७१, २, २७	इञ्चु <sup>०</sup>	१३०९, a)	(पा ६, २, ४२; ... १)।
१२७२, १, ९	-वे ऋ १, १२०,		(पा ६, २, ४२) सा.
	५ <sup>२०</sup> ;		[अ १, २४, १] भा.
„ a)	वा. ... १।		[तै १, १, ९, ३ SBY
„ b)	मास १४, २, २, २७;		[७७, १६५] प्रथ.);
„ „	आपश्री १५, १०, १३;		
१२७३, c)	„	१३१०, १, २३	का २१, ६, ९;
१२७४, h)	भा.	१३११, „ १६	८;
१२७५, २, १-२	१९, १९, ६;	१३१२, ३, १४	शौ ३, ६, ९ <sup>५</sup> ;
१२७६, „ ५	६;	„ f)	१५
१२८०, h)	लिभा [१,		९ आपश्री १, ६, २;
१२८१, ३, ६	लिसा २६, १९;		१५, ४, १२; ५, ४;
„ „ १७	-वे		६, ११; ७, २ पु <sup>०</sup>
१२८८, २, १७	१ <sup>५</sup> ; ५, ११ <sup>५</sup> ;	१३१३, २, ३	चारय मा २३, २१;
१२८९, २, ४	८ <sup>५</sup> ;	„ ३, २१	१६४, ३१;
१२९१, १, २३	५, २;	„ „ २६	३७, १७;
		१३१४, १, १	३७, ३, ४;
		„ „ ३	४, ९, ६;
		„ „ ७-८	९, १५, ११;

श्लोक संख्या	पङ्क्ति	पदम्
१३१४, १, १२	६८, १०;	X
१३१६, २, २६	श १, १०९, ५;	X
१३१७, e)	धृमतरम्	धृमतरम्
१३१९, २, ३०	८;	८;
" ३, ३३	८ <sup>१</sup> ;	८;
" ३, १	७;	७ <sup>१</sup> ;
१३२०, ३, २४	चिन्वती- स्त्री	
	श ३, ६१, ४;	X
" d)	सपा...पामे.।	X
१३२१, i)	SE.	SEY.
१३२३, ३, २४	-मानि शी २०,	
	१३५ ७;	X
१३२५, १, १२	पे ७, ४, १;	X
१३२८, ३, ३४	विष्णु°	X
१३३०, १, १५	इक्ष्व-	इक्ष्व-
१३३१, १, ५	१९,	२९,
१३३२, १, २	४ <sup>१</sup> ; ५ <sup>१</sup> ;	४ <sup>१</sup> ; ५ <sup>१</sup> ;
१३३५, ३, २३	५, २५, १;	X
१३३७, १, २९	७ <sup>१</sup> ;	७;
" e)	सपा...पामे.	X
१३३१, १, ६	मै ७, १४, ९ <sup>१</sup> ;	X
१३३३, g)	परिभू°	परिभू°
१३३४, २, १६	अजनिष्ट पे ५, २, ६;	जनिष्ट पे ५, २, ६;
१३३५, k)	१३, १	१३, २
१३३७, १, १०	१ज्जि	ज्जि
१३३८, २, ७-८	६, ८, १, ३;	X
१३३९, २, २८	-नासः पे १, २३, १;	-नासः पे १, २३, १;
१३४२, ३, १८	१३, १० <sup>१</sup> ;	१३, १०;
" b)	हृ प्र. (पाठ छ,	हृ प्र. (पाठ छ,
	११८	१२०
" f)	१४, ६	१९, १६ <sup>१</sup>
१३५३, १, २१	९ <sup>१</sup> ;	९;
१३५४, l)	जाति-वर्ग-	जाति-वर्ग-
१३५७, २, १९	९, ७, ९;	X
१३६०, c)	शोभी	शोभी
" e)	जात्येदाः	जात्येदाः
१३६३, ३, ११	९;	X

श्लोक संख्या	पङ्क्ति	पदम्
१३६४, ३, १५	जल-बुद्धि...	जलबुद्धि...
१३६७, २, १७	•यन्-सुख-	•यन्-सुख-
" ३, २२	जयते	जयते
" f)	WHA.	WAG.
१३६८, २, ५-६	१०, १४, ६;	जयत्-यन्ति
" b)	पे १९, ...श्री ६,	श्री...पे १९, १३,
	१८, १	१३
" n)	भव	भव
१३६९, २, २६	५ <sup>१</sup> ;	५ <sup>१</sup> ;
" २, २७	१ <sup>१</sup> ; १३ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ; १३ <sup>१</sup> ;
" २, २८	२ <sup>१</sup> ;	२ <sup>१</sup> ;
" l)	सपा...पामे.।	X
१३७०, १, ३	६, २, २ <sup>१</sup> ;	X
" a)	पामे...श.।	X
१३७३, ३, २३	२०, २;	X
" " "	जिम्बु	X
" g)	२०, २३,	२०, २३,
१३७४, १, २०	जिम्बेयाम्	जिम्बेयाम्
" ३, १५	तं	तं
१३७७, २, २५	१९, २८, ४	X
" i)	जीवाम्	जीवाम्
" l)	७, २जी°	७, २ आभिर ३, ८, २;
		४४ जी°
१३७८, u)	भव	भः
१३७९, २, ७	काठ ९, ६; क ८, ९;	X
" १	७, १०, ३;	X
" १, १७-१८ शी	६ <sup>१</sup> ;	X
१३८०, ३, १३-१४	जयते श ३, ३३, १;	X
१३८१, २, ११	-इवम्	इवम्
१३८२, १, ३	इज्जोपते°	इज्जोपते
" a)	ज्जो...)	X
" k)	मदन्ताम्	मदन्ताम्
१३८३, १, ४	८, ९;	X
" २, २३	२, ५, ४ <sup>१</sup> ;	X
" ३, २९	श ७, ३३, ९;	X
" ३, २२	अनुपन्त मै ७, १३, ९	अनुपन्त मै ७, १३, ९
	काठ १, ९	काठ १, ९

पृष्ठे सम्भे पङ्क्तौ पठत्	एवम्	पृष्ठे सम्भे पङ्क्तौ पठत्	एवम्
१३८३, h)	सपा...पामे.	X	
१३८४, १, १	अनुपन्त क १, ९	अनुपन्त क १, ९	
,, २, २०-२१	त्रिजोषप...८	X	
१३८५, १, १२	१९, ४८, ९	X	
१३८८, l)	१००;	१०१;	
,, o)	१, ५ हिय	१, ५ आयिय १, ५, १:२० हिय	
१३९३, २, १४	-०के	०ज्याके	
१३९५, ३, १३	२९, १;	X	
,, d)	m डि.	n डि.	
१३९६, c)	रुते:	रुते:	
१३९७, ३, १९	१८, ६, १;	X	
१३९९, १, ३-४	...क्षिम्-	...क्ष्मी-	
,, ,, २८	ज्येष्ठ-	ज्येष्ठ-	
,, ,, २५	इज्येष्ठ्य-	इज्येष्ठ्य-	
,, ,, ३	३७,	३६,	
,, ,, ९	१०, ३;	X	
,, ,, ११	६;	६;	
,, ,, १२	९;	९;	
,, b)	विप...)	X	
१४०१, १, ६	तकृत्	तकृद्	
,, ,, २	१,	कृ १,	
,, ,, १३	२,	१,	
१४०२, ,, ५	२०,	शौ २०,	
,, f)	१०;	१०७;	
१४०३, १, १८	लि ४, ८ <sup>१</sup> , १;	X	
,, c)	८९;	८८;	
१४०४, ३, १-१०	४; २७, ३	X	
१४०८, f)	हुवे<> निवर्तवाम्	हुवे<> निवर्तताम्	
१४०९, २, २१	६, ६३;	६, ६२१;	
,, ,, २०	१५, २;	६, १५ २;	
१४१५, १, २९	८, ९;	X	
,, ,, २२	३८, ७;	X	
१४१७, १, १२	लि ७, ५;	X	
१४१८, १, १४	२ <sup>१०</sup> ;	२ <sup>१०</sup> ;	
,, ,, २, ३२	३९, २ <sup>३</sup> ;	३९, २;	
१४२०, २, ६	४१, १०;	२१, १०;	

पृष्ठे सम्भे पङ्क्तौ पठत्	एवम्	पृष्ठे सम्भे पङ्क्तौ पठत्	एवम्
१४२३, १, १५	१९;	१९ <sup>१</sup> ;	
१४२४, ,, २५	२०, १;	१७, २०, १	
१४२७, ,, १२	१, ४९;	X	
१४२८, a)	१४१४ <sup>६</sup> ;	१४१४ <sup>६</sup> ;	
१४२९, १, ८	७ <sup>३</sup> ;	७ <sup>३</sup> ;	
१४३२, ३, १८	८ <sup>३</sup> ;	८ <sup>३</sup> ;	
१४३३, १, २२	लि २, १०, ६;	X	
१४३४, n)	देवः	देवाः	
१४३५, f)	अस्य	अस्य	
१४३७, १, ३२	१३, १	X	
१४३९, १, २०	१३ <sup>०</sup> ;	१३ <sup>०</sup> ;	
,, ,, २८	३ <sup>१०</sup> ;	३ <sup>१०</sup> ;	
,, ,, ३०	३ <sup>१०</sup> ;	३ <sup>१०</sup> ;	
,, ,, ४	१५ <sup>१०</sup> ;	१५ <sup>१०</sup> ;	
,, ,, १६	१२ <sup>१</sup> ;	१२ <sup>१</sup> ;	
,, ,, २२	४ <sup>१</sup> ;	४ <sup>१</sup> ;	
,, ,, २७	७ <sup>१०</sup> ;	७ <sup>१०</sup> ;	
,, ,, २९	४ <sup>५</sup> ;	४ <sup>५</sup> ;	
,, ,, ५	१ <sup>१</sup> ; ९ <sup>१</sup> ;	१ <sup>१</sup> ; ९ <sup>१</sup> ;	
,, ,, ११	८ <sup>१</sup> ; १ <sup>१</sup> ;	८ <sup>१</sup> ; १ <sup>१</sup> ;	
१४४०, २, २७	२३, १	X	
१४४१, d)	१८, १;	१८, १२;	
१४४३, १, २९	१२, १०;	X	
,, e)	६, २, २;	६, २, १५;	
१४४७, ३, १०	३ <sup>१</sup> ;	३ <sup>१</sup> ;	
१४४८, ,, ४	१११२;	१११३;	
१४५०, ३, १२	१०	X	
१४५२, ३, १३-१४	३, ३०, ४-५;	X	
१४५३, २, ९	तम्	√तम्	
,, j)	१२;	२२;	
,, ,,	१३, १;	१२, १;	
१४५४, २, ७	इतव्या तेन ३२, ७;	तन्वाते, नु [ह्र. मै १, ४, १०] ३२, ७;	
१४५५, ३, २	इतनु > नृ <sup>१</sup> क...११. X		
,, ,, ६-७	-न्वम्, -न्वा	-न्वम्, -न्वा	
,, d)	पठि... १	X	
,, h)	भाप.	नाप.	



श्लो स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्	श्लो स्तम्भे पङ्क्तौ एतत्	>	एवम्
१४५५, m)	आपथौ उ, ६, ५;	×	१४२६, १, २	तानृपा(ण)>णा-	तानृपा (ण)>णा
१४५८, १, १६	३, ५९;	३, ५९;	"	३, १६-१९-णः ऋ ऋ, ...	
" २, "	१५, १४;	१५, १४;	"	क २८, १;	×
" " २२	२१† <sup>१</sup> ;	२१† <sup>१</sup> ;	" b)	भतिः प्र.	भतिक् प्र.
" " २३	६०† <sup>१</sup> ;	६०† <sup>१</sup> ;	१४२८, l)	म.	म. या. च
" ३, ३	६† <sup>१</sup> ;	६† <sup>१</sup> ;	१४२९, ३, २०	खि ४, २, १२ <sup>१</sup> ;	×
" " ८	२† <sup>१</sup> ;	२† <sup>१</sup> ;	१५०१, g)	स-न्या <sup>१</sup>	स-न्या <sup>१</sup>
" b)	विप्र. ... ।	शोधः ३९१२ ङ्ग द.	१५०३, २, १५	१५, १२† <sup>१</sup> ;	×
१४६१, l)	२, ११३;	२, ११०;	" ६)	सपा. ... पाभे. ।	×
१४६४, h)	तुप्यते	तुपमे	१५०६, ३, २४	८;	×
१४६५, l)	तुमसा	तुपसा	१५१०, d)	सपा. त्रयी. (आपमं	सपा. त्रयी: <>
१४६६, १, १०	७०, ३७, २, १० <sup>१</sup> ;	७०, ३७, २, १० <sup>१</sup> ;		... दुर्वी:	दुर्वी: भूमं १] (आपमं
१४६७, १)	पाभे. कृते ... द. ।	×	१५१५, ३, १०	त्रि-मारो-भेद-	त्रि-मारो-भेद-
" ५)	युच् प्र. उसं. (पाठ	यतुच् प्र. उसं.	" q)	"दमिति ... ।	×
	३, २०) ।	(पाठ ४, २) ।	१५२३, ३, १८	"रुत्री-	"रुत्रि-
१४७०, १, १५	१तृ-, २तृ-	तृ-	१५२५, ३, १५	१त्वा	१त्वी
" ३, १६	तद्-पति-	१तुर्वापते-	" d)	(मघ-)	(मघ-)
१४७३, o)	२७;	२६;	१५३०, ७)	१२, १ विविष्टः	१२, १ तैत्रा २, ३,
१४७४, १, ४	४०, २ <sup>१</sup> ;	४०, ३		१ विविष्टः	
१४७५, q)	सृष्टः	यो सृष्टः	१५३१, d)	दि √सुघु> १सुघु	इ ३००१ ८ द.
१४७८, १, १	१२ <sup>१</sup> ;	१७ <sup>१</sup> ;	१५३४, १, ४	५; २८, ५;	५; ५, २८, ५;
" ३, ५	तिरुस्	१तिरुस्	१५४१, ३, ११	०धि <sup>१</sup> -	०धि <sup>१</sup> -
१४८२, १, ६	तीम-सोम <sup>१</sup> -	तीम-सोम <sup>१</sup> -	" b)	अशयत्	अशयत्
१४८३, १, २७	शौ १८, १, २३;	×	१५४४, १, ५	८४, २०;	×
१४८४, १, ८	२०, ४;	×	१५४६, ३, १७	√द्रा द.	×
" २, २६	४, १७, ३;	×	१५४७, २, १६	१दमाद्- ४;	×
" ३, ९	३८, १६	×	" " १७	दुर्वि <sup>१</sup> -	दुर्वि <sup>१</sup> , वीं-
" " १२	४८, ७;	×	" " २०	दाल्भ्य-	१दाल्भ्य-
१४८५, १, १	०ड्यावृष्-	०ड्या-वृष्-	१५४८, ३, १२	२, ३ <sup>१</sup> ;	२, ३ <sup>१</sup> ;
१४८६, २, ११	ऋ १०, १४, १४;	×	१५४९, h)	सपा. ... पाभे. ।	×
" ४)	१ध्वारिषा, १सुद्धि-	१ध्वारिषा, १सुद्धि-	१५५२, २, ६	१०, २२, ६;	×
	वर्लाना प्रमहं	वर्लाना प्रमहं	१५५५, l)	(यत्र प्रत्यस्थलसंकेतः	
१४८७, १, १३	१८, २;	१८, २ <sup>१</sup> ;		यनि, सुशोधः)	×
१४८८, " १०	तुरण्य-सुद्-	तुरण्य-सुद्-	१५५६, १, ३	४, २०, १०;	×
" b)	दुवन्य-सुद्-	दुवन्य-सुद्-	" " ४	तै १, ७, १३, ३ <sup>१</sup> ;	×
१४९५, c)	तुप्यते	तुप्यते	" ३, १	११, ४;	×

पृष्ठे स्वप्ने पङ्क्तौ	पुस्तक	>	पुस्तक	पृष्ठे स्वप्ने पङ्क्तौ	पुस्तक	>	पुस्तक
१५५६, c)	१०, ४, ५.		×	१६००, h)	४, ५***)		७, ९, २, १ अक्षि ६, २ अनुये इति पासे.)
" "	धत्तम् तत्रा १***						देवाः [सं३]
	२२, ९;		×	१६०१, m)	देवाः		देवाः
१५५८, १, २	६, २, ७;		×	१६०४, १, ३	४;		×
" २, १५	२, १;		×	१६०५, ,, ,,	५७, ३;		×
१५५९, ३, १	वृद्धि-		वृद्धि-	" ,, १०	३०, ३;		×
" ,, १६	१६, १६;		१६, २६;	" ,, २२	५;		×
१५६४, ,, ११	इवावन्तः... १०.		×	१६०६, ३, २८	त		त
१५६५, c)	(माथ्री ४, १३, ७; सांथ्री ६, ४, ९)		×	१६१२, h)	मा २५, ११;		मा २५, १२;
१५६७, ३, १९	५०, १०;		×	" "	तै ४, १, ८, ५;		तै ४, १, ८, ५;
१५६९, १, १	१०,		१०,	१६१४, ३, २	९;		९०;
" ,, १४	-००५: तै ३, ३, ४,		-००५ तै ३, २, ४,	१६१५, b)	॥		॥
१५७६, k)	माथ्री ३, ६, ३		३, ३, ६	१६१८, ,, ३	१३;		१३ <sup>१b</sup> ;
१५७८, o)	४, १७;		४, ४७;	" ,, ५	१, १३;		१, १३ <sup>१b</sup> ;
१५८१, १, १	१छो <sup>a</sup> -		छो <sup>a</sup> -	" b)	पाथ १, ३१, १;		पाथ १, ३१, १;
१५८२, २, २४	म		म	१६२०, a)	माथ्री १, ९, १२;		माथ्री १, ९, ११;
१५८४, १, १८	-मा		-शामा.	१६२२, ३, ५	यताम्		यताम्
" ३, २३	२३†;		२३†;	" a)	२, ११, १८;		२, ११, २८;
१५८५, १, ९	४०, १†;		४०, १†;	१६२५, ३, १७	१, ४, ११†;		१, ४, १;
" ३, १७	३९, ९;		×	" ,, २०	३, ३४,		२, ३४,
" ३, १५	२†;		७†;	१६२७, २, २०-२१	पै २०, ६, ५†;		
" ,, c)	n ह.		m ह.	" f)	शौ ७, ६०, १†;		×
१५८६, a)	१७८५ टि		१५८५ h टि.	" f)	२, ८, ५, १०;		२, ५, ८, १०;
" ३)	दि३		प१	१६३१, १, १०	†दिदिदिदि		†दिदिदिदि
१५८७, n)	१, ४, ६.		१, ४, ८.	१६३५, ,, १	†दीदयव		दीदयव
	३, ८, २, १२;		३, ८, १, १२;	" ,, २	तै १, ८, २२, २;		×
१५८८, ३, २१	१०†;†;		१०†;†;†;	" ,, १३	शौ ७, ८३, २;		×
" ,, २२	१, १;		×	" a)	सपा. ... माथ्री २, ३,		=सपा. माथ्री २, ३,
१५८९, g)	०		n		६, १७;		६, १७ १ कौस
१५९१ a)	३, १२, ४;		३, १२, १४;	१६३६, १, १०	२७, ४;		२७, १५;
१५९३, १, १२-१३	४, ६†;†; ५, ४†;†;		×	१६३७, f)	७०		७
" c, d	सपा. ... पासे.		×	" h)	तृत्. ...)		×
१५९८, १, ११	१३ <sup>१b</sup> ;		१३ <sup>b</sup> ;	१६३९, १, १८	त		त
" २, १२	देवाः पै २, ३६, १; २;		×	" j)	० न इति, मांथ १,		० न इति, कौथ १,
१६००, h)	(तृ. सपा. शौ ७, १२, १ माथ्री ६, २, ६, २, ४, ५ तृ. शौ				१४, १***		८, २३ शांथ १, १४, २*** पै १९,
				१६४०, १, १	१९,		

पृष्ठे श्लोके पङ्क्तौ पठन्	>	पथम्	पृष्ठे श्लोके पङ्क्तौ पठन् >	पथम्
१६४०, ३, १५		दुहे	१६९९, ३)	३, ४, ३, १
१६४२, १, १६		धुधुम्	,, १)	(नि.भा-अ)राद्
१६४६, २, १३		-भ्यै	१७०१, १)	...त्वेरे
१६४७, १)	१०, २, १६;		१७०३, ३, २८	२४, १; ६;
१६४९, २)	दुरेण्	दुरेणे आ(	१७०४, ३, ९	दधिष्णु
१६५०, ८)	११, २८१ <sup>०</sup> ]	११, २८३ <sup>०</sup> ]	,, ,, १४	२६, २३;
१६५१, ४)	विण.	भाप.	१७०५, २, १	५, ६, ६;
१६५४, ३, ९	दुदुमुते	दुदुमुते	१७०७, १, २२	लि ६, ३, १;
१६५८, १, १२	९, ६३.	९, ६५,	१७०८, २, ७	१३;
१६६०, ८)	शुशुसुरिति	शुशुसुरिति	,, ,, १७	३, ३, १९, ५;
१६६२, ३, १३	दुदुपी-	दुदुपी-	१७०९, ,, ३	तै उ.
१६६५, ,, ८	१३१, ५;	१३१, ५,	१७१०, ३, १	३३, १०;
१६६८, ,, १५	मैरे, ११, ४ <sup>०</sup> ;	×	,, ,, १५	धेवीय मै ४, ५, ४,
,, १)	सपा...नामे.	×	१७१२, १)	४७ दत्ता ?
१६६९, १, १०	५, ६, १७;	५, ६, ७, १;	१७१३, ३, १९	३४, १४ <sup>०</sup> ;
,, m)	३, ५, ९)	३ १५८)	,, ,, २०	३५ ३ <sup>०</sup> ;
१६७०, ३, १६	१६, ३)	१६, ३०)	,, ०)	१०
१६७२, १, १६	वे २०, ४, ९	×	१७१७, १, ७	१६ <sup>०</sup> ;
,, l)	६, १, २, ४	६, २, ४, १	१७१९, ३, २३	८;
१६७३, १, १०	४, ८, १;	४, ८, १ <sup>०</sup> ;	,, ,, २७	१९, १, ४;
,, ,, ११	६७;	६७ <sup>०</sup> ;	,, ४)	३७४
,, ,, १२	४, ३, २, १;	४, ३, २, १ <sup>०</sup> ;	१७२३, १, १४	३, ४, १७; ७, ८;
,, ,, १३	७, २;	७, २ <sup>०</sup> ,	,, c)	वृ .. १
,, ,, १४	३, २, २, १;	३, २, २, १ <sup>०</sup> ;	१७२४, १, १०	३०, १; १०;
१६७४, ४)	२, ६, २, ३;	२, ६, १, ६;	१७२७, ३, २-३	१, ३७, ६;
१६७५, १, १	-०ण	-०ण	१७३०, २, ४	उ.
१६७७, २, २०	शौ १३, ३, १.	×	१७३१, १, ११	धृष-नीकाग-
१६७८, ४)	पामे...द. १	×	,, d)	सपा...पामे.
१६८०, २, १२-१३	-हाव वै ९, २३, १.	×	,, e)	वस.
१६८२, ३, ११	द्वस्ते <sup>०</sup>	द्वस्ते <sup>०</sup>	१७३३, ०)	१३७, ३.
,, l)	द्व <sup>०</sup>	द्व <sup>०</sup>	१७३४, ४)	१०९;
१६८७, १, ११-१२	१, ५८, ५;	×	१७३५, ४)	१३७)
१६९०, ३, ९	-ष्ठा:	ष्ठा	१७३८, ३, २२	प्रवा <sup>०</sup>
,, d)	वि. सा.	वि. वं. सा.	१७४४, ८)	✓धाव्... क्वि) >
१६९१, m)	तय.	दिस.	,,	पामे...द. १
१६९७, २, ३	१९.	वे १९.	१७४७, f)	×
१६९८, १, ११	धन-स-	धन-स-		

श्लो स्तम्भे पङ्क्तिं पठत्	>	एवम्
१७५२, १, ३२	७, ३;	X
१७५४, ,, १३	१० <sup>३</sup> ;	१० <sup>३</sup> ;
,, ,, २०	५ <sup>३</sup> ;	५ <sup>३</sup> ;
,, ,, १	१ <sup>३</sup> ; १ <sup>३</sup> ;	१ <sup>३</sup> ;
,, ,, २	१० <sup>३</sup> ;	१० <sup>३</sup> ;
,, d)	पामे...द्र. 1	X
१७५५, १, १३	५ <sup>३</sup> ;	५ <sup>३</sup> ;
,, b)	पामे...द्र.	X
१७५७, १, २५	१०	X
१७५८, ,, ३	५, ८	X
१७६१, २, १३	३०,	२०,
१७६३, २, १८	८; ८, ...	८; ज्ञानदत्ति ८. ...
१७६६, १, २२	लि ५, ७, ४, १५;	X
,, ,, १	२२, २ <sup>६</sup> ;	X
,, k)	हपा...पामे.	X
१७६७, b)	पामे...द्र. 1	X
१७७१, २, २२	४, २०, ७ <sup>३</sup> ;	X
१७७२, ,, ४	२०, ६ <sup>३</sup> ;	२०, ६;
,, ,, ५	२१, ७;	७ <sup>३</sup> ;
,, ,, ३, १३	लि ५, ११, ४ <sup>३</sup> ;	X
,, n)	श्रीधा...द्र.	X
१७७५, १, ११	नुर्य <sup>३</sup> -	नुर्य, र्या <sup>३</sup> -
,, ,, ४	-र्ये	-०र्ये
१७७९, १, ६	१नुर्य-	१नुर्य, न्या--
१७८१, १, ९	ज्ञः	ज्ञः
१७८२, १, १	नवीयस-	नवीयस-
१७८३, १, ४-५	९; १३; १५; ३५, ३; ३९, १-८;	८, ६, ९; १३; १५; १९, ३५, ३; ३९, १; ५-८; श्री १९,
,, ,, १४	१९,	श्री १९,
१७८४, b)	२, ५४;	२, १४;
१७८७, १, १८	-ताम्	-ताम्
१७९०, i)	हृष्यम्	हृष्यम्
,, k)	२८,	२७,
१७९३, ३, ११	लै २, ४, ७९;	X
१७९५, ,, १८	६ <sup>३</sup> ;	६;
,, h)	११, ३,	२१, ३,

श्लो स्तम्भे पङ्क्तिं पठत्	>	एवम्
१७९८, d)	क्षमेह्यत्	क्षमेह्यत्
१८०४, २, २२-२३	१९, ८, ११ <sup>३</sup> ; ३०, ३; X	
,, ,, १-१८	नि <sup>३</sup> ...धात का ६,	
	६५, ३;	X
,, h)	ज्ञा...पामे.	X
,, o)	मत्... <sup>३</sup>	X
१८०५, ३, २७	निधायो(य+उ) मै	
	४, ९, २१ <sup>३</sup> ;	X
१८०६, २, १२	नि-हित-	नि-हित, ता-
,, j)	२, ३,	१, ३
१८०८, ३, ११	नि...पालय प ४, ५, ९. X	
१८१०, २, ५	नि-भजन-	नि भजन-
,, ,, १८	ए-	X
१८१३, h)	पाठः १...पामे.	X
,, m)	१०	२०
१८१६, a)	प्रतियातयामः	प्रति...यातयामः
१८२०, १, १	४ <sup>३</sup> ;	४;
,, ,, ३	३;	३ <sup>३</sup> ;
१८२२, ,, १९	इनिटुरमंष्यः	निटुरमंष्यः
१८२६, ३, ३१	निर...त्ता <sup>३</sup>	निरा <sup>३</sup>
१८२७, १, ६-७	क ४४, ८;	X
,, k)	सा.	सा. PIV. प्रयु.
१८२९, ३, १३	न्युविष्यत्	X
१८३१, ३ १९-२०	काठ ४६, ५ <sup>३</sup> ;	X
,, y)	सभा...पामे.	X
१८३२, १, १७	११.	१२.
,, ,, २, १४	-तः...५	X
१८३४, g)	नि...सुत्ता	नि...सुत्ता
१८३५, २, ७	१०, ३०, १५ <sup>३</sup> ;	X
,, c)	लु... 1	X
१८३७, १, ६	निये <sup>३</sup>	निये <sup>३</sup>
,, n)	८६४	८४६
१८३८, १, ३	८,	२,
१८४०, २, १४	६, ३;	X
,, ,, ३, ३	१९, ३३, ८;	१९, ३३, ८ <sup>३</sup> ;
,, ,, १३	पातये	पातय

शुद्ध स्तम्भे पङ्क्तौ पठन् >	एवम्	शुद्धे स्तम्भे पङ्क्तौ पठन् >	एवम्
१८४२, ३, १०-१९ नि(म् >): सं √ वयै ... १९, ६; X		१८८८, d) (माश ९, ४, ४, ४)	(माश ९, ४, ४, ४) कौशु ६८, २६ च)
१८४३, ३, ११ नि... जमान न् ६. १७, ९; X		१८८९, १, २५ -स्मने' वाठ ३९, १; X	
१८४५, १, २४ ९. ८७, १; X		" i) सपा... पागे. X	
१८४६, २, १५ अनुयत °त > वा		" l) वैशु... । X	
" ३, ८ नेपो (प-उ) पै १, ५१, ३; X		१८९०, d) जैमि १, ८२ X	
" ,, १०-११ पुनविष्टा: श १०, १२६, ३; पै ५, ३९, ३; X		१८९१, १, १६ १९ <sup>१</sup> ; १९ <sup>१</sup> ;	
" g) सपा. नयस सपा. अमे नयस		" h) च X	
१८४७, १, १८ नीधु- नीधु- १८९२, h) (पु. मरप. डि. बाहु) X		" g) षु. ० ढ.	
१८५४, r) शिवाया: शिवाया:		१८९५ १, ३ -० वा ३: -० वा ३:	
१८५५, ३, २१ छ, ९; छ, ८;		१८९६, ३, १ पतिवि <sup>०</sup> पतिवि <sup>०</sup>	
" f) ९, ७; ९ ८;		१९००, ३, १५ १४, ९; X	
१८५९, h) सपा. नार्पा. (<> सपा नार्पा: <> नार्पांम् (आपनें १, १२, ६ मापु २, १६, ४ च) ...		१९०४, f) ४, ३, १९०६, २, ५ पन्थ √ पन्थ	
१८६४, १, ९ नृतम् <sup>०</sup> नृतम् <sup>०</sup>		" ,, १७ पपु- √ प्रा ढ. X	
" ३, १२ पै ११, ७, ८; X		" i) पाउ [४, १९७] पाउर [४, १९०]	
१८६५, d) अनुश्वन् अनुश्वन्		१९०७, १, १८ ३; १ <sup>१</sup> १ <sup>१</sup> ; ३; १ <sup>१</sup> १ <sup>१</sup> ;	
१८६६, ३, ३-४ २, ७७, ४; X		" c) ७, १५, १ ७, १६, १	
१८६८, j) १८, १०: १९; १८, १०: २०;		१९०८, j) (अर-) (अर-)	
१८७०, १, १ म्युंकि- म्युंकि-		१९०९, ३, ९ मै १, १, १, १ <sup>१</sup> ;	
" g) सा. सा. BW. सार BW.		" " c मै २, ८, १४ <sup>१</sup> ;	
१८७१, १, १५ ८, ८, ६; X		" f) सपा... पागे X	
१८७८, a) १, १, १, २; १, २;		१९१०, c) ४३ ४, १, २९ ४, १, २९	
" o) अङ्ग: अङ्ग: X		१९१४, r) ४१, २९ ४१, २९	
१८७९, h) पक... । X		१९१५, ३, १८ ४१ <sup>१</sup> ; ४१ <sup>१</sup> ;	
१८८०, ३, २४ ५ <sup>१</sup> ; ५ <sup>१</sup> ;		" l) सु... । X	
१८८२, ३, २३ ४, ९; ४, ९;		१९१८, ३, १४ -त: -त:	
१८८३, i) ७ ढ. ७ ढ.		१९१९, ३, १४ पाकि: पाकि:	
१८८६, r) २, १८, २, १८;		१९२१, ३, २० १३; २३; १३ <sup>१</sup> ;	
१८८७, १, १९ पठन् पठन्		१९२५, d) [वैशु... । X	
		१९२६, २, ३ ४२, १९ <sup>१</sup> ;	
		" ३, ४ ४-६; X	
		" c) शराश... X	



शृंखला संज्ञके पदम्	पदम्	शृंखला संज्ञके पदम्	पदम्
१९२६, d <sup>1</sup> ) (वेद)	X	१९४८, २, १ श्यामान-	श्यामान
" f <sup>1</sup> ) परि...निशिक्षयः	परि...निशिक्षयः	" " २२ परिश्रुतः	परिश्रुत
१९२७, १, १३ ५३ <sup>३</sup> ;	५३ <sup>३</sup> ;	१९५३, १, ११ छपरि ( साहस्र )	छपरि-साहस्र-
" २, १० २ <sup>३</sup> ;	X	१९५२, ३, १०-११ परि-जमुंराग...१.	X
" ३, २ ६ <sup>३</sup> ;	६ <sup>३</sup> ;	१९५३, j)	३, १, १, १२;
" " ८ ३ <sup>३</sup> ;	३ <sup>३</sup> ;	१९५४, १, १० परी(रि-३)त्य	परी(रि-३)त्य
" ३, ११ ६८ <sup>३</sup> ;	X	" २, १२ छपरी(रि-३)वान्...	X
" " " ४, १६१ <sup>३</sup> ;	X	१९५६, o)	१८, ९, ८
" x) २७ <sup>३</sup> ;	२७ <sup>३</sup> ;	१९५८, १, ७ २, ४, ७ <sup>३</sup> ;	२, ४, ७ <sup>३</sup> ;
" d <sup>1</sup> ) = ३... ६ १	X	" " १२ ११, १ <sup>३</sup> ;	११, १ <sup>३</sup> ;
१९२८, १, ४ १ <sup>३</sup> ;	१ <sup>३</sup> ;	" f)	✓कन्द्
" ३, २ १२५, २ <sup>३</sup> ;	१२५, २ <sup>३</sup> ;	१९६०, १, १८ पर्फरी(क>)का-	पर्फरीक-
" g)	२७ <sup>३</sup> ;	" २, १९ पर्यं	पर्यं
१९२९, २, ६ ६ <sup>३</sup> ;	६ <sup>३</sup> ;	१९६३, c)	आशा
" e <sup>1</sup> ) २७ <sup>३</sup> ;	२७ <sup>३</sup> ;	१९६४, २, १५ पर्यं	पर्यं
१९३०, ३, ६ -वम्	-वम्	१९६५, ३, १८-१९ -शौ...	X
" " ७ षं	षं	" b)	शौ ११, ६, १५;
" o)	आ [१, २, ६, ४]	१९६६, b)	काठ ९,
१९३३, १, १४ ४ <sup>३</sup> ;	आय [१, २, ६, ४]	१९७१, b)	प्रसुमिष
१९३३, १, १२-१४ परि/णम्...	X	१९७२, d)	स्क.;
" " १८ षं	षं	१९७६, j)	खर्वाणि रूपाणि
" b)	जस...पामे. १	१९७७, ३, २३ ८, ४, १;	X
" c)	प्रकृतिशब्द	१९८४, १, २४ ६४, १२, (५३, ४)	[१२(५३, ४) ६४,
१९३६, x)	(शौ ६, १ व)	१०];	१२];
१९४१, २, २१ ५, १५, ३;	X	" " ३० ९, ८५, २;	X
१९४२, २, ८ मरि-सुमंशत्	परि-सुमंशत्	" ३, २५ १०, ११;	X
१९४४, ३, २२ शौ	-ने शौ	" i)	o द.
" d)	१९, १	१९८८, १, ११ १ <sup>३</sup> पीति-	१ <sup>३</sup> पीति-
१९४५, १, १ वक्षि	२०, १	१९८९, g)	२३ १
" a)	वक्षि	१९९०, r)	१२, ३;
१९४८, १, २४-२५ पर्यंवापक रु	वक्षि	१९९१, m)	१५,
१०, ४३, ६; शौ २०,	X	१९९३, m, p, r	१पाक-
१५, ६ <sup>३</sup> ;	X	१९९९, h)	प्र.
" " २६ परि-शय्यं	X	२०००, h)	पापम्
		२००३, t)	पिशुहि
		२००४, २, २ पीपयं	पीपयं

शुभ स्तम्भे पङ्क्तौ पृत्वत्	>	एवम्	पुष्टे स्तम्भे पङ्क्तौ पृत्वत्	>	एवम्
२००४, n)		भार्यायान्	२०८३, q)		सपा...वाभे. X
२००५, m)		३, ८, ३;	२०८९, c)		८, ९, ३;
२००६, ३, १		३, ११, ३;	२०९२, ३, ६		√पृत्वन्त्य
२००७, i)		वृत्त- वृत्तव-	२०९३, g)		३९, ३
२०१०, १, ५		३, ६;	२०९६, a)		व्याप.
" f)		आपथी	२०९७, e)		२, १, १, ४
२०१५, f)		२९,	२१००, a)		४, ३३
२०१६, २, ६		२७, ८;	२१०३, c)		१, ३, ४, ९
" n)		५७,	२१०४, ३, २१		२०, १०८, ३;
२०१७, २, ३		विदिश शौ १४, १,	२११०, c)		२०९९ i
		६०; पं १८, ६, ८;			)
२०२१, १, ८		१३१, १०;	२११३, २, ३		३३, ३११;
२०२२, २, ३-४		खि १, ३, ५;	" " "		२९, ३११,
२०३०, k)		उस. (वेद. पावा १,	२११६, १, १९		१८९,
		४, ६०;	" k)		अजनन्त वा कप्रया-
२०३६, २, २८		६;			न्तं वा ।
२०४२, २, २१		३७, ८	२१२१, १, २२		प्रच्यायपन्तु
२०४८, ६)		११९	" " २५		माख्या°
२०४९, ३, १		९,	" २, ८		प्र-धुत-
२०५५, ३, १५		शौ ४, ३२,	" e)		५४
२०५६, १, १		१४ <sup>१००</sup> ;	२१२२, १, २२		प्रजा°
" " ५		पै	" ३, २०		प्र...
" b)		पुस्यति <>	" i)		१२, १५, १;
२०५८, २, १		१;	२१२३, १, ३३		प्रज
२०६०, m)		सुखा°	" ३, ३३		प्र-ज°
" n)		सपा...वाभे.	२१२४, f)		२, १०, ३;
२०६२, २, ५		४२, २;	२१२८, d)		३४
" " ९		६९, ३, ६;	२१३५, a)		४, २१
" ३, ९		५२०,	" g)		[१५]
२०६४, o)		८, २	२१४६, २, ११		प्रति...वि...०१.
२०६७, ३, ३		-व्यः	" ६)		प्रत्य... ।
" g)		पावनी इति शोधः	२१४९, j)		१५: २
" h)		व्यः	२१५४, ३, १०		प्रति...वहन्ति क
२०६८, d)		३, २३			३ ५८, २;
२०६९, १, १७		-क	२१५८, २, ३-४		१६, ६३, ५,
२०७१, १, २४		पृत्व-	२१६०, १, १९		२, २१-
२०८३, ३, २०		६, १, २४°	" " २२		-साम् पै २०, २८, ९; X





पृष्ठे स्तम्भे पहलौ पत्रम् >	पथम्
२२७३, ३, १३ विह्वलितम्	विह्वलितम्
२२७५, २, ६ बाल-	बाल-
२२७६, ३, ४ ५; ४२ <sup>m</sup> ;	५ <sup>m</sup> ; ४२;
२२८१, २, १ ६ <sup>†</sup> ;	६ <sup>†</sup> ;
" b) ३; ८	८
२२८२, १, १२ बह्व-	बह्व-
२२८५, २, २० ३४ <sup>†</sup> ;	३४ <sup>†</sup> ;
" ,, २७-२८ ३, ५ <sup>†</sup> ;	३
" ३, ८ १२, ४;	४
" ,, १३ ३, २ <sup>†</sup> ;	२
" ,, २२ १० <sup>†</sup> ;	१०
२२८६, १, २ १० <sup>†</sup> ;	१०
" ,, १० १ <sup>†</sup> ;	१
२२९१, f) देव-	देव-
२२९८, m) १२,	१२,
" " (कायुव १०३: ४)	(कायु १०३: ७)
२३००, ३, १४-१५ -जी... ३ <sup>†</sup>	३
२३०३, g) सपा. °नि	सपा. °नि
(मास ३, ६, १, १७	(मास ३, ६, १, १७
आपथी... १४ च)	च) <> °निम्
	(आपथी... १४ च)
२३११, १, १ १,	१,
२३१२, g) [E. MW.]	[E. MW.]
२३१६, c) ३, ७, २।	३, ७, २।
२३१७, ३, २१-२३ -वान:***२,	भक्ति-व्य- -वान. ***२.
२३२८, a) सपा. भामिनः...	सपा. भामिनः
<> भामिनः इति (तेभाभा १०, ५३	(तेभाभा १०, ५३
३०४, १२ च) <>	३०४, १२ च) <>
भामिनः ( मंन	भामिनः ( मंन
२, १, ८ च) इति	२, १, ८ च) इति
मै छ,	मै छ,
२३३३, १, २ छ,	छ, १, १५
२३३४, ३) छ, १, १६	छ, १, १६
" b) ९, ४, १५	-जीवाद्-
२३३५, १, १२ -वाद्	३, २३, ७
२३३६, a) ३, २३, १	

पृष्ठे स्तम्भे पहलौ पत्रम् >	पथम्
२३४३, ३, ३० २०, २१, २;	२०, २१, २;
२३४४, h) <> स्वपा इह <> स्वपा इह	<> स्वपा इह
२३४६, b) १, ४, २।	१, ४, २।
" c) आपथी...	आपथी २, ९, १०
	आपथी...
२३५०, १, ९-११ भूतम् <sup>०</sup> ऋ ६,	भूतम् <sup>०</sup> ऋ ६,
... १२;	... १२;
२३५३, b) तिहव	तिहवित
२३५४, ३, ५ १३, ८;	१३, ८;
२३५५, f) ५	५
२३५७, १, ४ °भावित्-	°भावित्-
२३६८, ३, १० १९ <sup>†</sup> ,	१९ <sup>†</sup> ,
" " २४ ८, १;	८, १;
२३७०, ३, १७ १४ <sup>m</sup> ;	१४ <sup>m</sup> ;
" " १८ ३१, ३८,	३१, ३४ <sup>m</sup> ; ३८,
२३७१, m) नष्टे.	नष्टे.
२३७२, ३, ५-६ ७, ३४, ५;	७, ३४, ५;
२३७८, ३, ५ ४४ <sup>†</sup>	४४ <sup>†</sup>
" j) मसुत् प्र.	मसुत् प्र.
" " धाव्-	धाव्-
२३८०, k) आपथी ३३, ८, ९	आपथी ३३, ८, ९
२३८९, १) वृषद्	वृषद्
२३९२, ३, १७ १,	१,
२४०१, g) छ, २६	छ, २६
२४०२, ३, २५ २२ <sup>†</sup> ;	२२ <sup>†</sup> ;
२४१०, १, १० ७, ३, ७;	७, ३, ७;
२४१३, b) १११	१११
२४१६, १, ४ १३९,	१३९,
" २, २७-२८ -ना ऋ ... ७;	२, २७-२८ -ना ऋ ... ७;
२४२८, २, १४ २५,	२५,
२४२०, g) १, २१	१, २१
" ७) ३३, ८८	३३, ८८
२४२२, १, १ १३;	१३;
२४२३, १, १४ मधु-प्रतामन-	मधु-प्रतामन-
" २, १२ ८, १०, २१ <sup>†</sup> ;	८, १०, २१ <sup>†</sup> ;
" g) छ०... बोधः	छ०... बोधः

श्लोकसंख्या	पृष्ठकौ पद्यम्	पद्यम्	श्लोकसंख्या	पृष्ठकौ पद्यम्	पद्यम्
२४२७, j)	कौत् १३७, १६; वैतु.	वः; वैतु. कौत् १३७, १६;	२५१८, १, २	ज्मा*	ज्मा*
२४२९, f)	मस्थुयाय	मस्थुयाय	" " ४	मजुं°	मजुं°
२४३२, k)	३०, २	X	" " ७	मजुं°	मजुं°
२४३३, d)	शौ	मा २१, १८ प्रभ. शौ	२५१९, २, ५	३, ४;	३, ६;
२४३५, १, १	मति°	मती°	२५२०, ,, १६	पै १, १७, ३°;	X
२४५०, २, १	ना	-दीम्य. ना	२५२१, ३, २७	शक-	शक-
२४६८, ३, ४	महाम्-	महाम्	२५२२, १, १४	सृष्ट्वा-	सृष्ट्वा
२४६९, b)	२	५	२५२४, १, १	३, ३°;	८, ३ <sup>१०</sup> ;
२४७२, १, ८	महान्-	महान्-	" " २	५ <sup>१०</sup> ;	५ <sup>१</sup> ;
२४७४, २, ९	१, ५०, ७;	X	" २, २७	यात्	ध्या <sup>१</sup>
" ,, ११	३, ५, १२ <sup>१</sup> ;	X	" शीर्षके	श्या-	श्या-
" ,, १३	२, २२ <sup>१</sup> ;	X	२५२५, १, २३	-श्वे	-श्वे
" ,, १४	२०, ४७, ११ <sup>१</sup> ;	X	" ,, २४	५२, २ <sup>१</sup> ;	५२, २;
" ,, १५-१६	१८, २०, ७ <sup>१</sup> ;	X	" " "	४, २ <sup>१</sup> ;	४, २;
" ३, १८	मायु-	रमायु-	" २, २३	-ना <sup>१०</sup> ... १३;	-ना <sup>१०</sup> ... १३ <sup>१</sup> ;
२४८२, १, १३-१४	ममा... ३	X	२५२८, ३, १५	८ <sup>१</sup> ;	८ <sup>१</sup> ;
" " १६	३, २१, ४ <sup>१</sup>	X	२५२९, i)	मपा-मातै मप/या	मपायातै मप (मप/इ)
२४८३, २, २१	स्य द्र.	परि. द्र.	२५३२, २, ५	काठ	-न्तारा काठ
" ३, १०	मानित्वा/वृत् द्र.	X	" ३, १६	(प्र। कौ. वै.)	X
२४९१, b)	३१	११	२५३७, १, ४	१०, ११, ६;	X
२४९३, १, ७	११;	११ <sup>१</sup> ;	" " ६	शौ १८, १, २३;	X
२४९५, a)	सपा. न (तैत्रा २, ७, ८, १...) <>नः	सपा. न...<> नः (तैत्रा २, ७, ८, १...व)	२५४३, d)	२७, ११	२७, ७१
२४९६, २, २४	-०णौ	-०णौ	२५४५, e)	मा २०, ४५	मै ३, ११, १
२४९७, ३, ३	(प्र>)	(प्रत>)	२५५६, a)	सपा. चक्षुं (बौश्री ६...)<>वृक्षिं (माश २, ...)	वृक्षिवासः (माश ३, १ ३, २४ च)<> वृक्षिवासः (बौश्री ६, ३:२५ च)
२४९८, १, ,,	स्युं	स्युं	२५५७, ३, ३०	-स्तम्	-स्तम्
२५००, d)	वैतु.	वैतु. [१७]	२५६३, f)	शीष°	शीष°
२५०१, १)	२, ८	२, १०	२५६५, c)	४, १९, ६	५, २५, ६
२५०६, ३, ८	४६ <sup>१</sup> °;	४६ <sup>१</sup> °;	२५६९, ३, १८	सपा-द्विश-	सपा-द्विश- <sup>११</sup>
२५०८, e)	सुष्टिः इति	सुष्टिः इति पाठः ?	२५७२, e)	r	s
२५१३, n)	१, १६	१६, १	२५७४, b)	अत. कि. १	X
२५१४, २, १६	१४, १;	X	२५८०, १, ११	-सा:	-सा
२५१५, १, २२	सुक्ष-	सुक्ष-	२५८१, l)	सपा. माश २, ५, २, २८	=सपा. माश २, ५, २, २८ १
" ,, २३	सुक्ष-	सुक्ष-			

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पदान्	>	पृथक्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पदान्	>	पृथक्
२५८५, १, १८		७७, ५;	२६५७, १, ११		रात्रयेऽध्यानुमानं
" २, ३		५१५; ३४७;			वे १, १७, ३;
" " ५		५३, ५;	२६६१, ३, १२		(घन्डे)
" " ९		४ः;	२६६३, ०)		पुवति
२५८६, १, २		७, १, ५;	२६६९, f)		(शोत्रा)
" ३, १५		१२, ११, ३;	२६७०, १, १९		(दीप्री)
२५८७, १, १९		यात् वाम-	२६७५, १, २५		अर्द्धे
२५८९, ,, ७		२यात्	३६७८, i)		*तये
" l)		पृ...शोधयः ।			*तये (माश १४
२५९१, १, १३		१याम्-	२६८१, १, २८		२रुद्रात्->
" ,, १४		२याम्-	" २, ५		१५३;
" २, १		*मित्यम्	" ,, ६		४, १९, १;
२५९४, b)		GRV.	GRV., B LJAOS		२६८५, ३, १३
२५९७, २, ११		युक्ति-...४	४८, २०१]		६, ३, ५;
२५९८, २, २२		५५२३ः;	२६८८, १, २३		११ः;
" ,, २४		८ः;	" ,, ३१		१०ः;
२६००, j)		वेति	२६९१, २, २०		६७, ३
२६०१, ३, १५		सुधय- -धयम् वे	२७०१, १, १०		१९,
" l)		तु ...क्रिवि. ।	२७०६, d)		१९२
२६०५, ३, २१		२९३९;	२७२४, m)		वाकति
२६०७, २, २०		२०,	२७२६, १, ५		वाचस...२७.
" l)		तास्तवा... ।	२७३१, २, १-२		२७, १०;
२६०८, ३, ९		त्वज्-जात- प्रपृ.	२७३२, २, ९-१०		-र्वै लि १, ३, ५;
२६१३, ३, २१		१८, १७ः;	२७३८, e)		वृषीयाश्वः
" l)		पभि... ४. ।	२७४४, २, १०		(श्याः)
२६१६, ०, ५		१७ः;	२७४६, १, १		मे ४, १३, ४;
" ,, ९		७ः;	२७५१, १, १		-यत्
" ३, ५		६ः;	" ,, "		१०४, १.
२६१९, १, १७		७ः;	२७५४, २, ८		इवयो
२६२०, ३, ३		५, ६२, ५;	२७६०, a)		शोच ?
२६२७, २, २-३		काठ १०, ३ः;	२७६१ ३, २५		वक्तु-
२६२९, c)		माश्री ३	" ,, "		वक्तु-,*स्त्रि, श्री-
२६४४, h)		अत्रा	२७६४, २, ४		-०विन्
२६४८, d)		इतिः	२७६६, a)		काः
२६५२, i)		शोच... ४ ।	२७६७, ३, १८		५ः;
			२७७५, g)		५]
			२७७६, १, १९-१८		वास्तु-पु-... ५.
			२७७७, f)		(रक्षणता)
					(रक्षणता-)

पृष्ठे सन्धे पङ्क्तौ पतत्	>	पयम्	पृष्ठे सन्धे पङ्क्तौ पतत्	>	पयम्
२७८०, १, १२	२.	२ <sup>६</sup> .	२८२०, २, ५	वाम्, मा-	वाम्, मा-
" ७)	सत्य.	७) सत्य.	२८२१, १, २१	भूमि	-वः भूमि
२७८२, ३, ५	१) वृत्तोद्	वृत्तोद्-	२८२३, २, २०	८,	४ ८,
" " "	४	-तोः ४	" ३, १३	† रवारण-	† रवारण-
" " २८	वृत्तोः ४	वृत्तोः ४	" " २२	वार(णु>)णी	रवार(णु>)णी-
२७९०, १, १	२ वृत्तोद्	वृत्तोद्	" j)	३९१	३९६
२७९२, " १०	९;	९;	२८२४, १, ११	इवारि- ... द.	×
" ३, २९	नै ४, ९, ९ <sup>१</sup> ;	×	" २, १३	इवार्य-	इवार्य-
" l)	समा. ... वामे.	×	२८२५, १, १४	७,	द्वौ ७,
२७९३, b)	वहांसि	वहांसि	" २, २४	इवार्या-	इवार्या
२७९४, j)	साक्षीव	साक्षीव	" b)	f द.	६ द.
२७९६, २, २४	वह्नि-वम-	वह्नि-वम-	२८२६, २, १८	वावृत्तः ... ९	×
२७९७, २, ६-७	कौ २, ५०१; जै ३,		२८३०, n)	४, ४, ११, ५	४, ४, १, १५
	५७, १३;	×	२८३२, १, १६	वि... वि...	
" ३, ४	२;	×	२८३६, ३, ९-१०	२०, १५, २;	×
" i)	सपा. *वा<>	सपा. *वा (मात्र	२८४४, २, २६-२७	६७, २३;	×
	*वारन् वति,	१३, १, ९, ४ तत्रा ३,	२८५१, २, ११	विन्दुव	विन्दुव
	माश १३... १	८, १३, १ च) <>	२८५७, k)	उप	उप(परि.)
		*वारम् <> शोधी	२८५८, c)	सपा.	सपा.
		८, १८, १ कनह्वाहम्	२८५९, २, ६	इत्तवे	इत्तवे
		इति पामे.	" ३, ७	वेद-माता-	वेद-माता-
२८०१, ३, १	*धृत-	*धृत-	" ७)	रवेद... दिक्।	×
२८०३, २, १५	१ <sup>३</sup> ; ७.	१ <sup>३</sup> ; ७,	२८६०, १, १	९०, १;	×
२८०७, ३, ३२	वृक्ष मै ४, १, २१ <sup>१</sup> ;	×	२८६१, a)	असन्	असन्
२८०८, १, ११	विगमा... ५	×	२८६७, २, १६	व्यघात्पै २, ८५, ३;	×
२८०९, c)	१ <sup>२</sup> ;	१४ <sup>३</sup> ;	२८६८, c)	पुक्रम् पुक्रम्	पुक्रम्, पुक्रम्
२८१०, h)	सार	सार	२८६९, ३, ८	विधारय	विधारयः
२८१२, २, ६	२, २, १;	का २, २, १;	" h)	इन सन्तु	इन सन्तु
" " १०	वान इवि	वान-इ	२८७१, c)	सत्य. ?सं-सुमः	
२८१३, १, ५	-रघवः	-रघवः		इति द.	×
२८१५, २, ८	९ <sup>१०</sup> ;	९ <sup>१०</sup> ;	२८७२, ३, २	वि...	वि...
" l)	इत्तवे	वि ? इत्तवे	" ७)	वैदु... ?)।	×
२८१६, ३, १२	३.	मै ३.	२८७३, २, १३	विपुष	विपुष-
" " "	४ द.	काठ ४ द.	२८७२, २, २३	विप...	विप...
२८१८, ३, १५	१६;	१-६;	२८८०, l)	एषा. प्रद.	एषा. प्रद. विद्याली-
२८२०, १, १६	✓ वृ	वृ-	२८८६, २, १६	इवि-न्	इवि-न्
" " १७	*वृषीय-	*वृषीय-	" " १७	इवि-न्	इवि-न्

हरे स्तम्भे पङ्क्तौ पद्यम् >	पद्यम्
२८६१, १, १८ वि-जम्भा-...१.	X
२८९०, १, २२ शो ५, १२, ६;	X
२८९२, १, २४ वि-सप्त-	वि-सप्त-
" १, २३ वि-युक्ति-	वि-युक्ति-
" ४) सप्त, ...वागे.	X
२८९३ १) भाष.	१) भाष.
२८९४, ३, २ विष्णु २७, ११;	X
" २६ २२,	२, २१,
२८९८, ८) अतिरोहण	सप्त...अतिरोहण
२९०१, ३, २-३ तै ५, ५, १;	तै ५, ५, १;
२९०६, २, ४ वि-अ)	(वि-अ)
" २११ १२, १५, १४;	X
" ४) पयो...३.	X
२९०७, ४) धनयोमि	धनयोमि
२९११, ८) ५८,	८५,
" ३) ६३.	३६.
२९१०, ३, १ ३७२४;	X
" ११३ ३६;	X
२९११, २, १३ ३, ३;	X
" ३) ६३.	६३.
२९२२, ४) ६३.	३६.
२९२४, १, ७-८ २२, १;	X
" २, ६ ५, ३;	X
" ४) ६३.	३६.
" ४) ६३.	६३.
२९२६, ८) काठ १२, १०	X
" ४) १, १= भाषयो... १, १=७, ४, १२	भाषयो...
" ७, ४, १२	भाषयो...
" ७) विद्वदेव	विद्वदेव
२९३३, ६) १, १४	१, १
२९३७, १) पदमिति ?	पदमिति, सा. सं३ इति च ३
२९४४, ३, १०-१२ ५, १०, १६;	X
२९४९, १, २ °दि-	गति-
" १, १७ इति विष्णुः शौ	X
२०, १५, ४;	X
" ३) वि-...)	X

हरे स्तम्भे पङ्क्तौ पद्यम् >	पद्यम्
२९५१, १, २२ ३६.	वा ३६.
" ४) (तां २,	(तां १,
२९५३, ८) ३६.	३६, ३.
२९५७, ३, १ ६;	६;
२९५९, १, २३ वि-सप्त-भेन, ता-	वि-सप्त-भे, न > ) ता-
" १) विप. ...)	X
२९६०, ३, १९ वि-सं	वि-सं
" " ७७.	X
२९६४, २, १५ १२;	१२;
" ३, १२ १ (९, ४८, ६;	X
२९६५, १, १) वेः	वेः
२९६८, ३, १६ श्वीकु	श्वीकु
२९६९, १, ११ ६, ६, ६,	६, ६, ६,
" ३, १० (वि-३)	(वि-३)
" १) ५७, १	५७, २
२९७६, ८) शीर्षकनः	शीर्षकनः
२९८०, १) तस्यभावीयः	तस्यभावीयः
२९८१, ३, ११ २४;	२४;
" ४) ७२	७१
२९९०, १) विप.	१) विप.
२९९१, ३, २६ ४, ४१, ५;	X
" ३, २० ४;	X
" २, २१ ४;	X
" ४) ६...भाभि. १	X
" ४) वागे...३.	X
२९९२, १, ६ वर्तन-	वर्तन-
३०००, १, ६ ३६;	X
" १, १० ११, १;	X
" ११-१२ २१, १;	X
" ११ २५;	X
" ११ ६;	६;
" ११ ६;	६;
" २, ११ १ (१, १०, १);	X
३००१, ३, १८ -वाय...४;	-वाय...४,
३००५, २, ११-१२ वृत्तं...६१, ४;	X
" ८) प्राक्त्वाः भाभि	१. प्राक्त्वाः भाभि
३००७, १, ६ २;	२;

पृष्ठ	स्तम्भे	पङ्क्तौ	एतत् >	एवम्	पृष्ठ	स्तम्भे	पङ्क्तौ	एतत् >	एवम्
३०१०, २, १७	वृषायस्व...	११;	X		३०७१, १, ९	-शस्व (ः)			-शस्व (ः)
३०१३, १, २६	१ <sup>३</sup> ;		१ <sup>३</sup> ;		३०७४, ३, १८	५; ३;			५; ३; ३.
,, k)	वृषाः इति शोधः (तु. राजारामः; वैतु. अन्ये यनि. एवेति?)		X		३०७७, २, ९-१०	जै १, ३८, ४;			X
३०१५, b)	१०१८ इ. द.		१०१८ U द.		३०८४, १, १	१ <sup>३</sup> .			१ <sup>३</sup> .
३०२५, २, ४	मै		श		,, ,, १७	√शू (गवा.) द.			(परि.) द.
३०२८, ३, २०	१९, १ <sup>३</sup> ;		१९, १ <sup>३</sup> ;		३०८५, ३, २२	वाष्टात्			वाष्टात्
३०२९, १, २९	८ <sup>१</sup> ;		८ <sup>१</sup> ;		३०८५, ३, २४	शराह-			X
३०३५, २, ११	व्यत्या(ति-आ)स <sup>३</sup> - -सम्		व्यत्या (ति-आ) सम् <sup>३</sup>		,, ,, "	√शू			√शू, शू (गवा.)
,, b)	वृषान्तम्		X		,, g)	सपा. तैआ...			सपा. तैआ ३, ७, १३, ४ तैआ...
३०३८, १, २०	६ <sup>३</sup> ;		६ <sup>३</sup> ;		३०९०, १, १९	√शु, शू द.			परि. द.
३०३९, १, ५	मयश्नते ऋ २, ५१, ३ <sup>३</sup> ;		X		,, २, ८	"			"
,, ,, १-१	१०१० शत...		X		३०९१, १, १४	√शश् द.			"
,, ,, १७	कौ १, १७२ <sup>३</sup> ;		जै		३०९२, २, १९	शश्वन्वती-			शश्वन्वती- तीनाम्
,, d)	सपा. ...पामे.		X		,, ३, ४	-प्याय			-प्याय
,, e)	सपा. ...पामे.		X		३१००, ३, २३	√श्र(रन)म्			√श्रम्
३०४०, १, १८	√ख्या		√ख्या >		३१०२, e)	४४			४२
३०४१, १, २१-२२	न्या(वि-आ)त्त-		न्या-त्त-		३११३, ३, २२	शीह-			शीह-
३०४३, १, २९	व्यु(वि-उ)च्छ,		व्यु(वि-उ)च्छ,		३११४, f)	बला-			बला-
,, ३, ५	व्युच्छ (व >)		व्यु(वि-उ)च्छ(व >)		३१२४, १, १	२,			मै २,
३०४७, २, ९	वृजन-		वृजन-		३१२६, २, १८	शुनासीर्य-			शुना <sup>०</sup>
,, k)	तु. ...०।		X		३१२७, h)	अस् <sup>०</sup>			अस् <sup>०</sup>
३०५०, h)	सपा.		=सपा.		३१३०, २, ७	शू-शुव-			शूशुव-
३०५३, १, २८	शौ २०, ९४, ५ <sup>३</sup> .		X		,, p)	आछादने			आछादने
३०५५, ३, २६-२७	शक्तीवत् <sup>३</sup> -		शुक्तीवत्-		,, r)	यातु-			यातु-
३०५८, ३, १	शुक <sup>०</sup>		शुक <sup>०</sup>		३१५६, ३, ६	-द्विो खि...१			X
३०६१, १, १३	शङ्गाय-		शङ्गाय-		,, o)	दा...शोधः १			X
,, ,, १५	शङ्गाय-		शङ्गाय-		३१५८, i)	१,			४,
३०६२, e)	७, २६,		७, २७,		३१५९, १, २३	श्रद्दधान-			श्रद्दधान-
३०६७, ३, ११	१८५;		१८५ <sup>३</sup> ;		३१६१, २, १९	३ <sup>३</sup> ;			३;
,, ,, १२	शत(व्) > नी-		शत-द्व- >		,, ,, "	३१८ <sup>३</sup> ;			३१८;
,, i)	उप. ... < हन्-इति)		X		,, ,, २०	६ <sup>३</sup> ;			६;
३०६८, २, १	७ <sup>३</sup> ;		७ <sup>३</sup> ;		,, e)	सपा. ...पामे. ।			X
					३१६७, १, ११	√शुष			√शुष
					३१६९, २, ३	श्रौषद्-			श्रौषद्-
					३१७०, २, १९	(पं-कि)			(पं-कि)
					३१७४, २, ६	शित्य-			शित्य

पृष्ठ क्रममे पङ्क्तौ पठत्	>	पद्यम्	पृष्ठ क्रममे पङ्क्तौ पठत्	>	पद्यम्
३१७४, a)	नाये	नान्तै	३२९८, ३, ३	√घ (=ह)प	√घ (<ह)प
" "	[आनन्दाय-]	[आनन्दाय]	" f)	मै १, ६, २	मै १, ६, १०
३१८६, ३, ७	सुवरणि-	सुवरणि-	३३०२, २, ६	सम्-नुष्ठा-	सम्-नुष्ठा
३१९१, २, ४	(आच्छादने)	(बधा.)	३३०८, d)	२१५४ j	२२५३ m
३१९३, ३, १०	सुम्...स°	सुंस°	३३१३, ३, ७	*दत्	*दत्
३१९४, २, १६-१७	सं√सहू... ६]	X	" g)	'दत् इति R.W.	दु. R.W.
३१९६, d)	६, ४, १८	६, ४, १९	३३२५, १, १४	पै	X
३२०२, १, १३	स	सै	३३२७, ३, ७	१°	१;
३२०६, d)	साध्याः	साध्या	३३३४, २, १५	सार्धमेति°-	सार्धमेति°-
३२१०, २, २	सुम्...शकान् क	X	३३४४, २, ६	समुक-रव-	समुक-रव-
	२, ११, ८ <sup>b</sup> .	X	३३५१, ३, २३	साद्वा	साद्वा
" h)	सु...१।	X	३३५९, ३, १४	*मन्दि°-	*मन्दि°-
३२२३, l)	पै ३, ४, ३	३, १, ३	३३६८, १, ५	सुा(स अ)°	सुा(स अ)°
३२३१, ३, १४	†=घः	†=घः	३३८३, ३, २४	१२, १;	१५, १;
३२३२, h)	७ च)	७ निम् १, १:२१ च)	३३९७, १, १८	८;	८°;
३२४१, f)	*दादि यनि.	*दादि > यनि.	" " २२	९;	९°;
" m)	पाठ	पाठः	३४०१, २, १७	१०, १,	१९, १;
३२४२, २, ९	१५:	१५; १५, १२;	३४०७, g)	कः	कप् प्र. अस्त.
" १०	१५, १२;	X	३४१३, ३, १३	८°;	८°;
" h)	सुद- + आन-	सुदादान->	" s)	गा...शोधः।	X
३२४४, b)	प्रथमतो	सप्रथमतो	३४२०, g)	सुमीळु-	सुमीळु-
३२४७, २, १५	क	X	३४२८, l)	m)	m)
३२५२, e)	सपा.	=सपा. मारा ७, ३,	" m)	l)	l)
		१, ३३।	" n)	हिरण्यम्	हिरण्यपम्
३२५६, ३, ६	३७, १७ <sup>१</sup> ,	३७, १७ <sup>१</sup>	३४३२, १, २६	११, ५;	X
" l)	सस्य...द.।	X	३४४४, २, ११	स (<र)स्य-	स (<ह)स्य-
३२६१, १, ४-५	सुं...दघन्वे क ९,	X	" " १३	स (<र)स्य-	स (<घ)स्य-
	१३, २; कौ २, ७६१] :	X	३४४७, ३, ३	१५८-१५९;	१५८-१५९, १;
" c)	सुंधामि	सुंधामि	३४५६, ३, २०-२२	कौ १, ४०६; २, ६०	X
" "	सुधात्	सुंधात्		जै १, ४५, ६; ३, ६, ६; X	
३२६२, २, २३	संसहित,	संसहित,	३४५९, १, २४	(=√सिष्)	(=√सिष्),
३२६३, १, २३	सं-हित	सं-हित	३४६९, २, २०	१५;	१;
३२६४, ३, ५-६	तै २, २, ८, ३; ३, १, ५;	X	३४७१, २, २३	सौम्य, ग्या-	सौ(म् >) ग्या-
३२७६, २, १८	सुवृष-	सुवृष-	३४८२, २, २	७,	क ७,
३२७८, १, ३	१ <sup>१</sup> ;	२ <sup>१</sup> ;	३४९२, f)	=संसुद-	=संसुद-
३२८४, २, ७	९, १०६, ३.	X	३४९४, ३, ७	कौ ७,	कौ २,
३२९१, २, ११	*पयुः	*पेयुः	३४९७, १, ३	१-४०.	१-२६; २८-४०.

पृष्ठ स्वाम्ने पङ्क्तौ पृत्व	>	एवम्	पृष्ठ स्वाम्ने पङ्क्तौ पृत्व	>	एवम्
३५१९, ३, ८		३; ५;	३६३२, २, २९		+१घोर-बक्षस्-
३५०१, २, ५	> सृष्ट्	सृष्ट् >	" " "		घोर-बक्षस्-
३५०७, ३, १४	सृष्ट्-	सृष्ट्-	" " "		घोर-बक्षस्-
" " १०-१८	-सवम् शौ...७;	X	" b)		X
३५०९, २, १९	३; १९;	१९;	३६४०, १, ८		+बहुण- नि°
३५१०, " २५	२३, २, ५; १; १०;	X	३६४४, " ३		२ख्य-
" " ३, १	२६, ७; २७, १; २; ६;	X	" " २१		+२ख्योप-
" " ७)	२९, २; ३;	X	" " २२		+१जोप, पास्-
३५१६, ३, ५	१४,	३४,	३६४५, " १७		१खट्°
" " २०	स्व-श्रृत्-°	स्व-श्रृत्-°	" " ३, ३५		तीर्त्
३५१८, १, ५	स्वा (<स्व) श्रृ-	स्वा (<स्व) श्रृ-	३६५१, १, २५		वेव- (हृत् > °)
३५२०, " २	> स्वाद्,	स्वाद्,	३६५८, ३, ५		+पनि°
" " ४	√स्वद्	√स्वद्	" " १४		३पर-
३५२१, ३, ७	स्व-	स्व-	" " २५		परि- (त् >)
३५२२, ३, १	स्वि- (सु-द) वि-	स्वि- (सु-द) वि	३६६०, १, २६		२पिपान-
३५२३, " १	स्वि...२,	X	" " २७		+१पा
३५२५, " ११	८,	८;	३६६१, ३, २५		+२र-
" " २७	६;	X	३६६३, " ३१		+प्रयत्
३५२६, " २२	७,	७,	३६६५, " १		+√कम्
" " ६)	पाका	पाके	३६६६, ३, १६		√भास्
३५२९, d)	पयिकं	पयिकं	३६७४, १, ३१		यात्-याम
३५५२, ३, १९	१, ६, ३;	X	३६८०, ३, ३२		+वृत्ति-
३५६१, १, १६-२०	१०; शौ... १९, ३;	१०; शौ... १९, ३; शौ १८, ...	३६८१, १, ५		वर्षत्-
" " २, २४	१९,	१९,	३६८३, २, २७		+३वैश-
३५६७, " ११	हस्त-गृहा	हस्त-गृहा	३६८८, " १३		+१शुक-
३५७५,	f)	f)	३६८९, ३, १२		+शौर्य-
" " ५)	५)	f)	३६९०, १, १३		+शुभ-
३५९६, १, १०	१९, ६;	X	३६९१, " ५		+शुभिन-
" " ३, ८	९;	X	३६९२, २, १८		सिध°
३६०१, " २०	२३;	१२;	३६९६, १, १३		१सुखि-
३६०८, १, १९	(<क-)	(क- >)	" " १६		+स्य-
३६१८, ३, ७	३; ७;	३; ७;	३७००, ३, १९		+स्वस्-
३६२१, १, १९	+स्य-	स्य-	३७१०, " ३		-भयः
" " "	+स्य-	स्य-	" " "		-भये
३६२७, २, २३	+स्य-	स्य-	३७११, " ७		३,
	+स्य-	स्य-	३७११, " १०		१०६,
	+स्य-	स्य-	३७१३, २, ६		१४, २, ११;
	+स्य-	स्य-	" " ८		-भे



पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पठत्	>	पथम्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ पठत्	>	पथम्
३७१६, १, ९	७ <sup>१</sup> ;	२ <sup>१</sup> ;	३८३१, ३, ११	५;	४;
३७१९, ३, १२	४, ३,	४, २,	३८३४, १, ६	७, ४;	२, १, ७, ४;
३७२५, ,, ६	२;	७;	.. २, ,, २ <sup>०</sup> ;		५, २ <sup>०</sup> ;
३७३९ i) ,,	करोति	कुर्यात्	.. ३, ४	१ <sup>५</sup> mi;	१ <sup>५</sup> mi <sup>१</sup> ,
३७४२, ३, ४	१५,	१०,	३८४५, १, ११	१९, ४०, ४ <sup>१</sup> ०;	X
३७४३, १, ६	२,	७,	.. ,, १७	६ <sup>०</sup> ;	६;
३७५३, २, ३	३८,	३७, १७ <sup>१</sup> , ३८,	.. ०)	सरा...पाने ।	X
३७५४, २, ५	-काम्	-कम्	३८४८, ३, १२	२, २ <sup>१</sup> ;	२, २ <sup>१</sup> ;
३७५७, २, २	७,	२,	.. ५)	स्व	स्व
३७६२, ३, १०	काठ	७, ५ <sup>२</sup> , काठ	३८४९, १)	मासा	भासा
३७६५, २, १५,	७ <sup>०</sup> ;	६ <sup>०</sup> ;	३८५० n)	२,	३,
३७६६, ३, १०	७, ३७,	४, ३६,	३८५५, १, १३	२,	१,
३७८०, ८)	काठ २५, ६	५०, ६	.. ३, १२	१६;	२१;
३७८५, ३, १६	३५, ३ <sup>१</sup> ;	१३ <sup>१</sup> ,	३८६४, १, १२	७, ९;	७, ८;
३७८९, ३, १७	११५	X	३८७०, १, ५	१०७,	६५, ३० <sup>१</sup> ; १०७
३७९२, १, ८	१६६,	१६४, २७, १६६,	३८७५, ३, ३	४;	३;
.. २, ३	१९, १ <sup>१</sup>	X	३८७८, २)	६, १२	१२, ६
.. १)	अर्वाग्... ।	X	३८८०, १)	२४,	१७,
३७९६, ३, ९	२०,	१०,	३८८४, २, ३	७, ८;	३, ७, ८;
३७९८ e)	६	६ ।	३८८६, २, १५	उद्	उद्...
३८१०, ३, ४	३;	३;	३८९२, २, १६,	१२,	३, ६, ९, १२,
३८१२, ३)	४ द.	५ द.	३८९५, १, ७	१प्वेष्टि	१प्वेष्टि-
३८१७, १, ६	१भरण-	भरण-	३८९७, १, ३	११,	१११,
३८२०, १, ६	७, १२;	१२, ७;	.. २, १३	कुशरामः	कुशरामः
३८२५, १, १७	२,	२७,	.. u)	रुशर-	रुशर-
३८२९, ३, ८	१४,	१९,	३९, १२, ३)	३९...द.	३९१४/१ द.

(स) परिवर्धनं परिवर्तनञ्च (अनुपरिगिष्ठम्)

१ घञ्- भाः शौ ८, ९, १३<sup>१०</sup>.

६ क्तु- नुना पे १०, १०, ४<sup>५</sup>.

५) 'मसिः इति शोधः (वृ तै ४, २, ११, १ मै २, १३, १० प्रत्य.) ।

नील-मीव<sup>a</sup> - -वः पै ८,७,९.  
मधु-ज<sup>b</sup> - -जम् पै १६,३३,८.

मिता(त-अ)नुवचन- -नम् काठसुणि ४५.  
वुरण- -णः पै १,१०,१२<sup>c</sup>.

(ग) शोध-पत्रम् (अनुपगिषिष्टम्.)

पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	पुस्तकम्	>	पुस्तकम्	पृष्ठे स्तम्भे पङ्क्तौ	पुस्तकम्	>	पुस्तकम्
८९३, k)	नाप. (कर्कट-)		नाप. (जल-विडाल- [ऊद्विल्लव इति नमा.]	२०३७, २, ८ (इमन् >)	इमा <sup>a</sup> -		इमन् <sup>a</sup> -
				२२००, २, ९	रिदिचे		रिदिचे
१०१०, २, ८	पै १०,१०,४;५;	X		३७३७, j)	अद्विबुद्धम् ।ह.		अद्विबुद्धम् > ...
११९१, ३, २०	२४, २;				K. AVL] <>		...पभि. । एतदनु
१३७३, b)	जुत्रमिन्द्र		जुत्रमिन्द्र		...पभि. ।		भम् इति शोध इति K. AVL. च ।

<sup>a</sup>) नाप. (सर्प-भेद-) ।

<sup>b</sup>) विप. (मधुमासे जात- [मधु-]) ।

<sup>c</sup>) वुरणः ... श्रुवः इत्यत्र वारुणः वा वरुण्यः

।ह. तथा. काठ ३६, ६] वैति शोधः द. ।